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चठ सताम्‌ गवध्यढ पद ६।२ सेयर्थत्‌े न्यस्त इरी मापेः २ 
प्रात ५(२९५।५।२/न[ णीन" ५य यनन = मपद्ु मागण्‌ ग्न्त ययं 
४२५।५। धीम. 





+ २५ २५२५ अ५५१{ ५, भ. 5. 4, २९५५२ २५५६५ ५२३०६ रेभर (चग ९, 
९(९।२५२ २।९२य.२६ रसय ६२६२०२९, ५५॥) > §५य।१ ४२५।। २५।०य्‌/ छ. 
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नागेच्राभट्रप्रणीतः । 


९।(२.५ धामेधामे प।त०८ >४ २।२५ 
५२५ १५ ५२०५ ५/७ ४ ५२९५ 
२३। गते पेम 6५२ ९(प ५१। ५५५५ ©, ५२०१६.६२.५२ ५८ ५९ 
२५।( ६५।>। ^५(२९॥१॥ ९।२४२' य ५५५।य्‌/ 2, २। रीति १२९।५५ >>] 
१७ ४(तमे। म. १.४. १. २७५४२ ६।२। भूत ९५(२९।५। २७' ९[ तेद्‌] 8. ॥ 


०५।४२९२।२बम। २५ ५(२९।१। . 
५] अयु. ५७२॥ ५९०१६२५२ 


१(२०।।५।>॥ ५५थ` : 


म६।९।६५४।२ पत०(६ ९९।५॥१ २8 (२२४ ५४२२५ (६४२ भ।न 
2 तञे। ऽह छ ४ मेभ सरी रीति ५२५३त। €३। २५५५५ >।२३।> ४ [शत्‌ ॥) 
५२ छ त २ २७२ (५९१५१॥) मे % ०८०५ भे (गश्यूयीमा > स्थने 
इ।य तय) २ समस्त २।९५१ ५७।[ेत्‌ $रे 8.२ त प्रिसाषादु भयोन्ड्न्‌ 
०५।५त। अ (स्४र ऽर छे $ परिषा स्थानम छ (नियम्‌ ऽर २१ 8.३ 
समय छे 8 ते।४भयदवित्‌ “अनियमे नियमकरिणी परिभाषा २५। व्य्‌(*।यु' 6६स१- 
२थ। ।(२५। ३।१, ६ ९.इन ७तन ५९२९५। [तना 6१।६६५।०२। अद्यु 8 
४ (२२ ५।छध्‌। (दयार इरी> ® मर्थ ०१५९। भाव (>३षय। डरे ते ५९ 
०।५। ४२५१ ७.)४ नने ४ जे "१२९५ श्न न्याभ्या (प नया, 
७ तमन (रत्य पेय ५।यय्‌उमे ह्म सइ केष ०८ तया ५ मुपा छे. 


जा 


शज्छल्पमषय, आन्यूभरथन्‌ (१४ ९४ ६५५२ यःइ६्से पधा 
१(२२।५। ०५४२ नेते 8 ते अमल नना रथय (दवेयन इरन्‌।२ सयारयानी 
भू(त(ध्वील)धूरयु > ५।९॥ पे १(२५।५। ३३५।य्‌ छ,९ ते। त्य्‌ २५ (विधैनी 
र 
५२२५ २८२७, ५।. भ्‌. १.३. वी. २५९४२ ; ७।९र७र २. २. ४, ५५ ९९९७. 
(अयिकारो नाम त्रिप्रकारः) कश्िदेकदेशस्थः सवै शाखममिन्वर्यति, यथा वे 
प्रदीप इति" (५. \।९।४८ §५२९* १६।९।्य्‌), २५।९(त्‌ वे।ल्यूम्‌ ९ (* स 
२५. ४८ : ५ ०२।४२९्‌ १९।०।४य्‌ २५ १८.०६, ५, ९९८). 
3, परिभाषेयं स्थानिनियमार्था । अनियमप्रसङ्गे नियमो विधीयते (५२५. ९।१९।३) 
४, -पत्तिः सर्वतो भाष्यन्तेऽर्था आभिरिति परिभाषाः । ५२५५५ से ७, २५९४२ [६- 
(२९ 8 «तत ५२५।५। शिः] ४. ४६ 
५. “परितो व्यापृतां भाषां प ">. ५ 
0 भाषां परिभाषां प्रचक्षते (१५।५ ५२२८३; (२७ षर शे २. ग६। ॥ 


१, पदा्विवेचकाचार्याणां युक्तियुक्ता वाक्‌ 
इति काव्यप्रक | । 
५८५ ५॥१ 3, ५. ९२). शदीकायां चण्डीदासः (२५६ 


+ -------____----~- 
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९. 
२, 


क कः = ` = 
के ` > 


यके ९ कि 


परिभाषेन्वुश्रोखरः ॐ 


से$ यन्य ५५।५ब्‌/ मप] छे ते म्भा र मनत सर, सदुत्त्‌ ४ सलभ 

स'&५ ३१ ७१्रत्‌ छ प०। #ते। मर्थ सेऽप्यु छ तेते। ५४/९५ ४२२, 

६५४ कष] भने सनिभ्चितं वलयु धवे छ ते ५(२९॥५।२/ ४३५।५। २३ ४.७ 
>।६॥ (२१ ५।दबधम्‌। (6९ मर्थ व।0। २४ श्ते।४्‌। १२९।५।य' ५९५ अरत 
५६९।म। सान्युः ठ 2 मतपत परमित वल धरावती ३/1 छता ५५ ० 
तदय भट्थ (पषयते २५।व्‌२] वेता, ५।म।९५ते पद्‌] (वधल र्थ धरवती ५९ 
२१ ४/९ "(पितं थती नध॥.*< नन्यन्ायमतनी दवम अनल ३य धरा 
११२ ण्यदेव (५ १२९१।न्‌ १।५य्‌/ म।पत्‌ तमे छ ड नेम्‌[ = मञम्‌।८य 
नथ] यनर४(न्त्‌ (मेस्ते ४ यथाः सानधू] सुश्त) सनन 6५२२ मेध हित्पन 
रतान क्षमता छ ते १२९।५। ३९।य 9.८ ((द्०८य्‌/ ९1$। ४रत्‌। ये।३.४ २१० 
वधाने (तिः ९्न। ऽतां तत्य्ास्न परिम चनुयेमरम। र १२९५।१५।२9 
९१।५५ाग ४२१्‌।य' छ तेभ तक्षयु माप्त इह 8 > (स"३त।७४' (२२।२३१)थ 
ॐ ०६] 8, ०य। शण्ड्भये।गन (स (& ५७५२ (विशेषय) ३१ छ त। श।सेनथ्‌ ०्८नय्‌ 
य।१।९य्‌ रतथा सन्‌ स७न््त्‌ भेभा के २७७२ छ, (प (युनि) मन्यु 
२न१२।> > नीर छ मने ५।(सुनिमे §२२।२५ ५(२९५।५।२।थ्‌] > (सन्‌ छ 
त ५२९५ ऽ₹५।१ ४.१० 


३, ०० 53 १२९१५ ।२ 1चलशणा€ऽ मे| अ २८६ 
अयोग रे ७.११ सेना मर्थ ^ णल्‌ णि एणल मनयम्‌ म(ने। (नियमः मेम्‌ 
४२१।५। (वे ©. स = ५२९॥५।न मभम्‌[ २।मन्य रीते एरणाच्छ रग 
णललकना पथु इह्दाम( सावे 8, 





----* ~+ 


७, अ्यक्तानुक्तलेशोक्त सदिग्धाथ प्रकारिकाः-। परिभाषाः प्रवश्यन्ते दीपीभूताः सुनि- 
श्चिताः ॥ (२५०८, ९1 3, ५. ९२). 

८, परितः प्रमिताक्षरापि सर्वं विषयं व्याप्तवती गा प्रतिष्ठाम्‌ । 
न खलु प्रतिहन्यते कुतशित्‌ परिभाषेव गरीयसी यदाज्ञा ॥ (२,९५।६५५, १९८०). 

£. अप्रामाणज्ञानानास्कन्दित-वोधोपयोगि-योवजनकत्व॒परिभ(षात्वम्‌ । (*यर५ मे% : 
५(२५।६.६ र ५२ : (३०८ 4], ५, ४.) 

१.०. व्ाख्येयपरिभषातञ्च-सङ्केतग्राहकभिन्नत्वे सति शब्दधरमि क-साधुत्वप्रकारकं शासर- 
जन्याप्रामाण्यज्ञानानास्कन्दितवोघे सहकारिविन मुन्यभि प्रेतत्वे सति पाणिन्युच्चसितिभिन्नत्वम्‌' 
(म. ५. ५१।०५।२। सखी : ५(२०॥प०६शे५५२ : भूत 41. ५, ४.) 


९९. ध्४०्य्‌ : ग्या अरोषन। ; "युन से सवे २५ (रसय (५, १५७). 
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। नागेशाभट्प्रणीतः 


| । ५६] ०य।४य्‌मे। इपर मे रेषे ५ 9 > ५(२- 


५(२९५।५॥ भ।२न २५ ध ५५ 
स॥१।अ/ गयां मन्यवस्था इय्‌ त्या व्यवस्था ३९ ०।१ 8. ५२९॥५॥ (वसि 


अय्‌ ) २२ त२५। (२६२ ४२५ २।१५।१०।५९४ ४२५ ५।२।९४ (२५। 
छ, ५२२।५।/ ५।२(न (९६९२१ पतन ५।से ०।९५ी (६९५६) 
५ (२५४>। ५।स ०४ (भर्य ५५६), ५।[२(नन। २०५१। २१५ १६१ 
२५९५, २७५६, अम, सादश १ञेरेन त्ववस्था ३ २५६. ५(२०।५।२॥१]. 
५३(त वभर भु स>।ते। मर्थ ०२५२ स्पे थते। य, ६।,त.; सुधी+उपास्यः>। 
“इकोयणचि” (५, ६।१।७७) २५९५।, ५५] अच्‌” २५।१६ ९।य २ इक्‌" २९।१। 
"यण्‌ › धाय छे" पथु इवे इक्‌ १। 'सु**।१। उ” 9, धीम र सने उपास्यम्‌, 
उ ५य्‌ छे, ते। चण्‌ देश ४ ४२वे। > ५५ श्वगूत। ५।।९/५] "तस्मिन्निति 
निर्दिष्टे पूथस्य' (५।, १-१-६६) प(रेभा्‌। भटे सवे छे, > ४६ छ > “स्प 
थत्‌" पद्या ((स्९ अय्‌ मल्यत्‌(ह्त्‌ पूवत ५१9. सा रते तस्मिनिति? 


५(२९५५॥ (पियन्‌ २७।य४ ०> छ, ५ सिय।  १[२२१।द' स्वत अ 
५य।० ^. २५ 6प२।१ ४/८ श०्हभयेग-इइरयुमा परस्पर गथञमयुभा 


6१२९, पौर्वापर्यं सान परावता येता ५।५६ (निर्मदता सने समदत॥) १ 
पयु निर्य परशाप। इरी २१ छे. 


५२९५।५४' भरे व्ययः श्ना अय।ग : 


५२।प-६येभरम गे एर्वीड ५२९॥५।२/ २/२ ^याय' श०्हने। अयज 
ध्या ए, गया हमयर पयु परल २२ व्ययते अयज अयो ४.१२ 


२।म[ स.५वतः मया नाजेश 6१५२ मस२ २२ ४ "जरे स्य २म। 
भग थो इय, "जे > ५(२९५।मे/ २ “यायामे मते (नह््थभ्या णे 
ते५।५॥ य नीय ५मघ 8 : 


(९) ५।२(५४ १२०।५। ५/2 ,५।य श०्६े। भये, ६५, 7, उपपदविभक्तेः 
कारकविभक्तिर्वलीयसी' (५, शे. ८४) ९ (तिम्‌ नागेश न्यायः रन्ते अपगु 
४२ 8.९३ 


\( "अः ६४० : <।. ००, भेम, ४५६ : 4 वाल 0 (< लाभाा७।।2] ए81012885 
० € ऽतताोषला ऽ$9ला (२५५५, १।८य्‌> १, +. २-३, ५. ९७९). 

१३, ५. ., (५९५५५६५२) ५. १७८ 

५. २.=५९२५।प.६ ५२. ५, शे.नी पधी २५।बते। २५५ ते त ५२२८५ >। नमर ५५५३ छे. 
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व न मि, -- ----श्ट 


परिभाषेन्दुदोखरः ४ 


(२) २।५४३& \५(२०।५।२ म।; ६, १. भअन्तरङगाद्पि अपवादो बलीयान्‌? 
(५ ओ. ५७) ९(तभ। ^जश “फं चानेन न्यायेन" 4।४य।१। भये ४२ ४,१४ 


(3) -।१२९& ५२।५।/, म।२ ६. १. ^, यदागमास्तदगुणीभूताः (५, र. 
१२) 43 च्यदागमा इति न्यायेन" म ५ @.१५ 8. निदिदयमानस्यदिशा 
भवन्तिः (५ शे. १२) % (तभ 43 ५अ छ ४ “भक्जविषये नायं न्यायः प्रवते! ° 


५।[२(नेमे २।४५याम्‌] २।दे६। चेे(न। नियम्‌ व्यवस्था १।२ पत ५ 
५९२९।५। २/५ (निमाय शुः 8. न्ने ४ तेभसु २ २>।। ५(२९५। २५ 
श०्े। भये अय नथ], २। १२९५५। से। ५।[युननं (२६ स>।न यगय 
रते २५१०५५५, मे २३ ५य्य्‌ ५।२९५(२४ (२५ ४ ०६।५६ विधन ५५ 8नेए 
यतां तेभते। (नच ३२द।, सते व्थाइस्थु २५२ ३२६।४ भूत्‌ [२६।.त।म 
अत्त ३२य।। हप्ुष्त यथ्‌ छे. प।(सु(ननां १९२॥५। सो भएर ७ 
मर्याया अयम्‌ मप्यायेम्‌। पयु वेरयेला दमाम्‌ ठ, सीरदेव चचमने। गया 
मेभ रे छ ते १२२।५।२/ ५।(यु(नमे २/६ स्ये] नथा, पयु ते सन्‌$ 
२।यर्योना २य।२े। 8.९७ सम छतां २। वधूनन्‌ा भौ चित्य (षि २.४। २ 
ॐ, अरय ४ ५।[यु(ननां १९२७।५। सेतो ४ रेभन। सीपे। समध = गटाप्यायीना 
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विधिः'२५ जे यय $री २॥५रे ० प।त।। (९९ न्य््ति यो छ ४ 
तस्मात्‌ प्रयोजन मृग्यम्‌” ( ते] अये।ग८न्‌ मे।०घु" न्ने )२१ २॥ रते संनिपात 
५२० 8५२।त। (१ ८य। (इमे ०२ सशय न्यत्‌ अयो छ, ते स्थितिम्‌ ९।०५४५२े 
“कृन्मेजन्तः ( १।१।३८ ) २५ 8५२ ९।ष्५म्‌¡ {त (२० ५।५९। (२ >$ 
भय।०८। भतान्या छ यने ते रीति त्यन्‌ अर्यते २/५ वधस" छ, यथ 
य ५१०{६ १६९। ०५।[३, यने तेन ५(२९।५।२/ध' (२६।८५१ २४ ।य छ, 


२०८ रीते [उम “गोणमुख्ययोख्ये संप्रत्ययः" ( ०।(३ ५(२९।।५। २२-४ ) | 
सभ्‌ $" छ (यरे ५७।९।५यम। (स प्रतययः पूवे" (कार्थ २०६] २।०५१। इरी, शगोण- | 
मुख्ययोर्मुख्ये कार्यस प्रत्ययः म ३६।> ०य।(समे २५२५। च६।१ १९ ३५ म।प्युः छे. 


मेवा ० २ते ।(७मे ३4६ कार्यकाल सक्ञापरिभाषम्‌ ' (०५।[३; [२९५ 
स, ५०)>। (नदे अथो छ ते। ५८०५६ तभा यथेदेशम्‌ सशापरि भाषम्‌”>। 
पयु सनिवेथ अयो 8. वनौ व्वा सते पतन्नदिनी तेमन्‌ रेदीनी ०९। 
४२॥। ०५।(३ २ ५८०६ ५३६।न्‌ ३।य तेम ०,९।१ छे.२७ पत ण्नी 
९।५। ४ दव] =1(न। (२०५५ यनन वाव (१४९५१ २१३५ ३।२ तम्‌ 


२९। ©, 
२५. ०८ ‰५ “संनिपातलक्षणो विधिरनिमित्तं तद्विषातस्य' (०५।(८: ५८२. २२ १०) 
२९. २०/-(५(२०५५। २१२५-५ (तम्‌ प). 
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नाम शाछ्रमधिकृतं वेदितव्यम्‌ । (०५।(४; ५(२०।५। २५, ५(२ ९ >। २५।२०५) 
(ब) भथ शब्दानुशासनम्‌ , भयेव्ययं श ब्दोऽधिकाराः प्रयुज्यते । शब्दानुशासनम्‌ नाम 
शाल्रमधिकृतं वेदितव्यम्‌ (५।०।५य, ५२५२।(६५) 
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(१) ०५।[ऽनी ८३ ५२९५५।मम्‌थ्‌/ २२ ५९।५।अ५ ५।(२(> येतो" 
२०६. समन्यवृत्‌। तथ। ते सूलोन्‌। परस्पर ५५ धथ[११। (२ ७.२८ रेभ 


11 लक्षणपरतिपदोक्तयोः प्रतिपदोक्तस्यैव ग्रहणम्‌ (०५।[२, 3) (२) गोणमुख्ययोर्ुख्ये 
स्रत्ययः (५१ [९-४). (3) प्रातिपदिकग्रहणे लिङ्ग षिशिष्टस्यापि ग्रहणम्‌ (५५।[ऽ-२५) 
(४) व्याख्यानतो विशेषप्रतिपत्तिः. . .(०५।(३-५८). ५ ५२० भथ] १९६ रश्व] 
५२०।५।२। १७।९।५५४२ पय्‌ ९४ छे, 


8] ०५।[ऽन] १३ ५२१।५/ अव छ ४ > सन सरो ५३६ 
२०६५ २ स्रपे मध्यन्‌ ३२।वे छ, तथ। सूनो ४य। २१ २५।य्‌ ४य्‌। न्‌ यय्‌ 
२ म।२युः भर्रध्थन पय्‌ ५/१ छे. ६, त, 


भ (१) भरवद्रहणे नानकस्य ग्रहणम्‌ (*५।(६, (२० १) (२) कृजरिमाकृ्रिमयोः 
इत्रिमे स प्रयः (०५० {) (3) निमित्ताभावे नैमित्तिकस्याप्यभावो भवति (५य॥, ४०) 


२८. ६४०१५ ; ०५५६४ २4 २२ ५(२०५५।२५। न्‌] £ ८. ९ 
| री (२ 2 %२। ५(२२।५।२५ : 
>५२१।५न। ५६ >(५ ५, १५. 1 ष।२ > : 
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(9) प्रकृतिवदनुकरणं भवति (०५, ८१) ५९, ०५।मथो ८ मेथी ५९२९।१५।२५ 9, 
पतच ५९ म७।७।१्यम्‌/ ९७ ४.२८ 


[©] ०१।(इन १९ १९५५।२े/ सेव छ ४ ० ग्धम्‌ २ २५६९१ 
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म (षयम विय(स्थु। &रे छे. ६,१. (१) तन्मध्यपतितस्तद्‌ ्रहणिन्‌ गृह्यते, (५५८२, 
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गृहरणाति (० 3०) (४) प्रकृतिग्रहणे यडन्तस्यापि ग्रहणम्‌ (=।[३. ६०) 
४८६३० ्‌। १९मय्‌/ ८ रेष परसा, मञजमा्यम। पयु भण २।वे छे. 


[7] ०।(इ ४० १(२५।५।य/ श्य" से ०५५ यने शयुः च (10 
छ अम्‌ सतन ५६।०६ते/ (नयथ इरी २।५(री ४, ६।,त (१) पुरस्ताद्पवासा 
अनन्तरान्‌ विधीन्‌ बाधन्ते नोत्तरान्‌ (०५[३-८) (२) अनन्तरस्य विधि प्रतिषेधो वा 
(०।(३-१६) (ॐ)स्ृद्गतौ विग्रतिषेे यद्वाधितं तद्‌. वाधितमेव (५॥ ९-उ५) (४) 
असिद्धः बहिरङ्गमन्तरङ्गे (०५।(३-३६) ४८य।(६३१ २५ ४० भथ] २५ ५२९ 
म७।९्य१/ ६१।म[ २।व ४. 


[ष] ०५।(३ब्‌] २।त ५२९५२ मेषी 8 ए र शण्ध्ना यर्थ स्येन यया 
४रे छे, ६.१.८१) उच्चसितिप्रधवसिनोऽनुबन्धाः . (*५[७-११) (२) नानुबन्धकृतमनेका- 
स्वम्‌ (-।(३-९२) (3) चानुकृषटसुत्तत्र नानुवर्ते (५५[४-५८)३२ ६८ (६, भथा 
६ (२९५२ म§(आ्यम्‌। मनी मवे छ. 


२५। 8५२त २ ८३ १(२९।५।मभथ्‌ ३९४३3 (२२) से ५२९।५।२/ 

छ > र यर्थ निर्गम्‌ 6५य इ" ५यु म।५।१। स।य/ सन्‌ 8ल सां 
२९. २ ९ ५(२।५।२न्‌ पर २२२ २५५६ (९५५९, ^५२९।५॥ २८५७, २२१।१।- 

„ १५ 
३० ४ ५९२. २॥न{ १, स(य %२। : सेण्न; ५२५।११॥, ५।६-९५५य्‌, ५, १५ 
३२ २०८ ५, ९५ 
33. २५ २॥२ ५(२२।५।२ छ : 

(१) उक्तार्थानामप्रयोगः (०५।(३, ५१) 

(२) अमिधानलक्षणाः कृत्तद्धितसमासाः (=१।[३, ७२) 

(3) सर्वो न्दो विभाषयैकवद्‌ भवति (^५।[३, ७३) 

(४) अग्यक्त गुण सन्देहे नपु सकलिङ्ग' प्रयुञ्जते (०५।[३, ८७) , 
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¶। १२ ; 
भयो म।२ 6पये्‌] छे, ६. (च) मधा ० दन्दसमास ( (१४८१ ४८५ 
०।त @33-3 (२) ०य्‌/ (६६. $ २1 १।२१४ €! २ २ 


३।१ (५। "५२४. अय।ग्य३३-* 9, 


५ रीत २५१ नें श्म जोम ४ ५।[युनन्‌। दन (व(२५ रीत 
अथ (> चरे अर्थम्‌। २७।१३५ थर ९६. (नभय ४ २ ४६१ ४२१२ 
(२६५१ ०५ मु५य स्थात छ. (३ तथा पतनम पातन ५८1 88 
जे >द्‌। २।य(य्‌ १९।१॥ भ्र ये। 6५२ १। ९।५ पथयो % पयु प 
२।य्‌ स।ये ५।(युनीतर २।५।न। २य।३्ध/ 6५२ ५ >९।५ ५।अ ॐ ० 
त तर ३१।४२द्‌/ ५२ ०१(३व सयिभथ्‌] मन १९१।५।य। त भ२।य। 9, 
वणी >> २६२ पाथा उखा नवी १२५१।म/ पथु = म॑द्तित्वमा यत, 
पूना यात्‌ २वती ५य९॥१।मे८न्‌। २।३।२म्‌ा रवतन, प(ेवर्धन ५यु थय 8. 


२।५२।२ न १९२९७५१ : 


०५२ ५(२९।५।अम्‌ पान पुनी यने त्तर २।५८न्‌/ सयायूनि 
२ ह (ए ९ 
| | ५९ ५२९१५ तेभनन्‌ रथ % स्‌(पा], तेना मे$ प युनीातर शाणाना ल्त 


२।२य्‌ २।३०।यन्‌ छ. 


८५।४२य्‌ दा ङभमम्‌[ २।७९य्‌न नमि मे न्े। भसि 8. ते। २े$ ते। 
५।(२( ५३५ ५य५। वे(६४ २।५॥१ २५२९२ ५२९९ २।४०।य्‌न्‌ >(६ छे, 
यर मान २।द०य्‌न्‌ पन्‌ न्याडसयुना गयाथ छ. प, अधिर्‌ भीमस, 
२4" श ^ "प।थ्यक्ा(ति ३44 > २.३४ >. ४. १. मयर 
म २।४य५यन्‌ने २७५३२ सपति समे।धदप्‌ न २।०८१७६ हरमियान्‌ मेव्ते ध.सननी 
मवम्‌ २त।नदम। थय। ३।4।य' मम ४,३५ ५९२९।१। खनो ५४ २। कन 


२।।४०।यन्‌ ९. 


२।४०।यनन्‌[ ५२०५ च>" ८८ 8. २॥ ५२. २ ३।. ४, १, २९.४२ 
८।२। ५४२ "५२०।१। २५७ भ्रति थयेद्‌। ए, व्यड्निा १(२९।१।५६ स्ये 
३४. ९५०५ : ५, «< (५४२ > १।२४-सस्कृत व्याकरण शास्र का इतिहास भाग १, १. ५४७ 


३५, ^ 10111000 9 831591६ = हाशााा)87-)., 360 (@0तंला(६॥ ण 6, 
8270063. 1961 
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स२५५।९ न्नेत। २।४९।यनम्‌। १८ नबी प(२७१ाम। भला मवे छ, यने १३ 
५९९५।२। 8/4 ६५।५। २५५] छ, २।४थयन्‌ सतो इपर मे।ध२(तम 
सभन वलुणरी परिशवे आप थय छे, स्विरभप्रियते २।त१ अथम्‌धु 
०/६ ४२२ ५। न गयूरय २।४२।यन्‌न्‌ा अथम्‌ श्सवरविधौ व्यञ्जमविद्यमानवत्‌" 
(२।३९।य्‌ ५९. स-3७) मष्‌ ५२२॥५। भणे छे, ते ममान २४२१।त ३/१. 


३।, ण्नयटेव्‌ २४६ भ।न्‌ छे. तधा २।४९।यन्‌ प।य्‌नि १३९५ २।४८यन्‌ ६ 
थत्‌( नध. ३१ 


२५। ण्न सय शाहटायने न्यून प्रिसपमेम ससुर लु पेतानी 
२५१५१ २५२५ ३२६५२ ५२ अया ७.३७ 


२०६ परिमिप्ष। सूत्री : 


५।[युनीत्‌र २।.६२।५।म्‌[ ८६ १९०।५।२/१।७। व्या १९९१ स्रो, 2, १. 
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| ६११ ५(ग५। "1४ मेम्‌ ०७९१ ©, २।॥>।न दीते "जथ म ५(२९॥५।नौ यया 
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०५।.५।न। २।-५।६५४।१म। २५। ५३२य्‌म। २५।१५ १२९।५।२/ 6५।२ ९।५।५॥ 
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४ यथोद्देश संज्ञापरिभाषम्‌ (५. 2. २). 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


क | - | कक = ~ ` ` भग्ना ` र "= क = क कक ~ @ न 


परिभाषेदुशोन्खरः | ३१ 


प।त।१। 8६ १(२५।१२९।५१५।य ४म)> ।९य। १५२ २।त। म।१५।५। (५ 
स त 4 ६ सपद्व समर्थनी पगना इरी २।प ए, ६.त१., व्ृद्धिरदैच' 
(१-१९-९) २२।२ १।५।१। ० भदेश म्‌। २९ भजेत द्विः" (७-२-११४) म (२४२ 
०५।२ ९(६४।५ रे (५।२ तेने 6५४।२४ मने 8. ते ० रीते ५(२९।५।२> तस्मि- 
न्निति निदिष्टे पूवस्य" (२-१-६६) २८०५ ० भदथ २ इको यणचि" (\- 
१-७७) म भयाद (१६।य४ सतते भद इरे छ. ०य।२ अर्थत प६५।५ । 
०८ २२ सते ५(२९।५। १, २।त न।मध। (हत्‌ भर्म समये (१५ 
२ भरह९५। २५५ 6प(स्५त॥ २।य छ त त्यारे % (प(६३६>।>। यर्थ पयु 
(५५४ मन छे. येास्थि २ ५४।६ ५६।ब] २ भे \(२९५।५।२/ ७।- 
९।।०५५। २५१ १।२[१४] | २५३५१ ०२१। मणे छ. 


२५ ५ १(२९।५६शे५२म्‌। ४] ८ छधीनी १५।२९।५।२।५॥ २२० ६।न। 
२९३५ २५ग [पयार ४२१।म। ।नये। छ. ५[य्‌(न ०्यडरयुम्‌[ अत्ययान्‌। सतम्‌। 
श्र स्वर ४ व्य०्८न्‌ ०म०५।म। २।वेते। हय छे. २ वसुं इत्‌ (एति इति इत्‌) 
त्सय म५।य छ सन्‌ पी तेमन्‌। त।५ थय छ. २५ वसुनि स्दुमप 
(अनु पश्चाद्‌ वध्यन्ते इति अनुवन्वाः) ४३य।म। स्वे 8. तमद" येग ते ते 
भय।ग॥म। यय्‌, ९[६, २५६ (प श।खी१ अय्‌ ४२५।य इ, छ. ५२९।१द्‌- 
५२ २१५ १२९५ २ २०१६ र भ्रघयत्‌े ५३६] इय्‌ वेन। सवेयत्‌ 
२।॥ ९७ मेम्‌ -४ह्‌ 8, ०य।२े पयम्‌ १२०९।१। गमदा सत्यन्‌ म।ने 
७.८ त श] १९२५ चम धते वीच थुः म>४।६८५ भयु =थ।,९ सतम 
(२९५ मदुमध्‌ ६/५ छता सेण्नतत्त्‌ भयुय्‌ छ,१० ते। म्भा १(२७।५। 
४३ छ तेम मतन वीपे २स।३८५ गवत १,११ मेम्‌ (१२५ त्याने 
प्यानम्‌[ २६५ गदुम्‌पेनी व्यवस्था ४२१।म्‌। २।वे छे, व्याड, यथ्मभा मते 
अतन २।५५।न। वैयाभसुमे ते। गवुमधन। २१३५ णमे पयु मेड स्वत्‌ 


५ कायकाल संज्ञापरिभाषम्‌ (५. . 3). 
ईदूदेदृदिवचनं प्रगृह्यम्‌ (१-१-१९ ५२ ०५५५) 
9 अनेकान्ता अनुबन्धाः इति (५. श. ४). 
एकान्ताः (५. 2. ५). 
नानुबन्धकृतमनेकाल्छ्वम्‌ (५. र. %). 

१० नानुबन्धक्रतमनेजन्तत्वम्‌ (५. २. ७). 
१९ नानुबन्धकृतमसाश्प्यम्‌ (५. 2. <.) 


५4४ 


५५ 


+> 


9८41116 0४ (वाऽ८ाल 


~ तः 
० 


= । 
मदि १२०५ 

जयि 
~ 


> ध र 


ह 2 आ क "ति 
~ 


नागेश्चभट्रप्रणीतः 


३२ 
५(२०।५। २५।५॥ ४, ० थ्‌ @०२।२य्‌ थम। ५४ ‰्‌>। ५५५२ (६।५) ५५५ 


2 ते ५०५५ ४२०।५ 2 से ५५५ 2.१२ 


५०घे।न यया ५६४] ञ& पे। >‰ @६।५१।१५। २५।०्य्‌/ 8 ४ २२ भ 
ठ: ग्निम्‌ सते श्नम्‌, २५।७।(२४ ते।४अस९ र०गथ ध२।बत २.२ 

२।२ ०३ थत स । ४ ष्‌ छ. ६.५. एक, 

दवि, त्रि [६ २५५ स्रूतरिम सया 8, ,५।२ श्बहु-गण-वत्‌-डति सख्या! 

(१-९-२३) २५४) ५।२ बहु, गण २०६८ २५" सया १ति१ 9. २ 

(२५ (तभ 'त्रिमान्त्रिमयोः कृनिमे कार्यसम्प्रत्ययः” ^५।१५५।, मथति भूतिम ४ सधन । 

५१-न५।५॥ ३नि५म। (४४ ५२) ।सबय अर थाम्‌ छ, मे ययने २६२ बहु, गण 

(2 ०८ न्ने स५५ा सर मदम सवे ते। एक, द्वि | (६ ९"५१।८५३ 

१ १ २५" ०४।०।अ[ नगश २े$ ५२९१५ २५१ 8, १ मथ छेतेत्‌ 


६७२२ शद्यनी (२३ २।२ ०य। केषी २५५५९१४५ इय तेम मम अभरन 


२२२ त।य ७.१२ 
०५। ५७ प१(म्‌पैनदरे ५र। कार्चिन्‌॥ (व२।२ ४२५।२। ०५।९य्‌/ 8. ५५२ 
८१४२ २।स्५। म(८। ९।२ २> भयय्‌।, स्मम्‌, (देश, २.६, वरया, 
त।५ ०९। अ(त्‌ यने शनयते लता इमम 8. २ मध्‌[ २>।१। = अत्यक्ष $ 
५१०६ समु अर्थ्‌ ० २८९५ षरे छै 


०२१ २१ (काविन्‌' ०५।४२य ५ 
०(>(मित्‌ः २ “ध्य (^ ९५ 8. 


"कार्विन्‌" (कार्यम्‌ भस्त अस्य)>। ०५ 
त। कार्यी, निमित्त, २५ कार्थ वे, [नह २-५४म 


४।त.> त। ४६।५ ०य| ४२० ॥ 

५९।व्‌त] अ ५(२९।५। ५ ।१य।म्‌[ २] छ.१४ कय, (नमित भने र्य 
अ च्यु # कारिन्‌ 8, प (>(मत्‌ तरी ९ नथ मेम ४९२ ४ 
| ५९०५१ 9० ०५१ ५ ~ - जथ २/१ 8.१५ २ ५(२५।५।न (त्तमा अ सा५४१ ५/१ 


{२ उच्चरितप्रध्वंसिनो ह्यनुबन्धाः 
(५२९।५। स २७, ५५ ५२ 


१३ उभयगतिरिह भवति (५. २. €). 
१४ (अ) कां निमित्त कारथमितयेष निदे शक्रमः, 
१(२२।५।२८५६, ५५५ ५२९५५ २(स, ५. ९४). 


(२०८१, ५६५ ५(२५।५।२, ४. ७९). 
कायो निमित्ततया नाश्रीयते (५. श. १०) 


9१ 


५४।२. 
०४२ 2, ४४ चै ् 


२२।५ २६२, ५८, ५. ७७). 


(ब) १, 
१५ कार्यमनुभवन्‌ हि का 
१९. श्थण्डिलाश्छयितरि तरते" (५. ४-२-९५). 
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{ 4 


परिभावेष्वुशोररः ३३ 


८ २।५७(२९ ठन ५५ ज ४ छ ४ छदध्तम्‌। त २५ (२०५ 
२।५४२५ (२ थये ठ सेम ४३८।न्‌ ४।६ ०५८३२ म, ४।२२ ४ (२४६५ 6॥४- 
०५१७२१५ भय समप यष्टारयु सने (नमिप४२्‌ इ 8 ते घ ०८ गयु 
छ. तथ। > २८५०१ द्ये.न्तते वीप काचिन्‌ २१ (न(मपम्‌ा तद्रनत्‌ ६५५ते।. 
५ २ (२०५।५।५। छ २।५४ २।५५।न ०५३२ न९।.१५ 
२५। रीते कार्विन्‌+ ०५१२ व ५२९१६ ५२म्‌[ ९२०५० (४९ | 
५२ >५ 6भेरे,) २९१३५ यज (वदेयन भने छे. ६९ पार प्र शीय्‌ कर्य 
-७५१त। कार्चिन्‌ ५6। वयुः §मरे (२।य५) धत ते सगभम्‌। वरन. 
8भे२।येते/ वर्य, ५९ ८२०४६ ४ ० सवयव्‌ गयु छे मनी तयनवस्था इर्त. 
२४ १२९५ यदागमा: ...* २५।५५।म्‌[ सत्‌ ७.१८ २ पर९।१।न/ र्थं 8 
०१ इहेथान > २अम। ४२।। ग्पवे छ ते मागमे।, सभी (केन्‌ मयम्‌ 
धय्‌। © ते)न्‌। सवत्‌ मने छे सते स।गनीन्‌। अञयुधी सभम पयु अयु याय 
@.' ६।.५., «दा (इदान्‌ दाने) ६५ त, धुसय॑४ 8, ५९ २ धुना अर४ 
२५ “प्‌” (पुक्‌) २५५ थत। प्र + नि ~+-दाप्‌+-इ + अ --तिञ। परू २९१ ५२ २ 
५(२९॥५। म६६९्‌। दाने। ०८ खश-सवभव्‌ २।न्‌त। दापने ५९ धुर मनीन 
“नेद” (५।, ८-४-१७) २२९ ५यु५ थत। श्रणिदापयति' ३५ (२९ थ छ. २५। 
यदागम० १(२०।। दधौ ४४ -।यध्‌। (२६ छ. ते।४८्यनइ।रम्‌। पयु देवहतथेः २\२ 
५६५ =त्‌( तेच ददप तरी ० १७यु भय छ, मेते ४ दवहप ०८ ३९१२ 
@, १८ २९ १(२९।१। अने मुक्‌ (७-२-८२) २४५) ४२५त। मक्‌ (म्‌) स.गेमन 
(2५47 वीदे (८५ छ मम ५यु "(3४ ०८९५व छ. यदागम० = ५(२९।५>। 
०५३, ५९१।१।५६५, २२६५ ००५ (ययम पयु ग स्व४२ ४२६, छ, तथी 


` | ५(२९।५। तय।५४ क्षिनत्‌। पयय धय छ, 


| रीत (गअन (द२।२य्‌/ ४२ ८९५६ ( स्थानिन्‌) ०४२८२ थत। 
मट्‌ यमन यया पर्पेन्ुयेमरमा ४२५।१। २ छ (गर चने ६२. 
थत गो खतम। नद २५ (गण) श०६५॥ ८ देत ० थच ७.२० २ 


कर | 
१७ वद्तुतस्तु समवायिकारण-निमित्तकारणयेर्भैदस्य सकर्लोकतन्तरप्रसिद्धतया तस्य तर , 


नाभ्रयणामावेन नेषा जापकसाध्या (५. र ४. १५) 
९८ यदागमास्तद्गुणीभूतास्तद्रहणेन शन्ते । (५. श. १९). 
५८ शछेकेऽपि देवद्तस्ाङ्गाधिकये तद्विशिटसयैव देवदतत्रहणेन प्रहणं दृष्यत" 


(५. शे., ५. १८) 
२० निदिश्यमानस्यदेशा भवन्ति । (५. श. १२. 
ॐ 


॥.. { 1 


# 
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३४ नागद्राद्रप्रणीतः 
५(२।१।> वपे उद्‌+भौस्या+खडं ( १ ) = उदस्थात्‌ ३५५। अद २५।२म (व[१५८ 
अ+ स्थाने थद। २।१ते। भव ९५९ २२६ ०५१ 9 म तथी ६ (र २५ 
यनन ५२ (भ) २५१९) ध], २५ १२९।५। २५५५२ ५(२( स 
8५२५ [२९ थत्‌ ९।५.५ २१२९ १२१६) %. (२५ ९ते २५।२५ गमः मित्रवत्‌ 
०५।४र्यु२। सनम्‌ २५य४ २०६ ५ (@ (§भेरे,) २१ २।८।थ] २५यमने (मिन १५५४ 
> देशः शत्रवत्‌ , २५६९ १। ४ ©1द> मेन ८२५२ ५२ त ७५५४) 
२१ २५।१ छ). (दशन्‌) खा वियारण। ४२ २०५ न्ने ते। नथाशस्युम्‌। य 
१ टे ४२५।५। २२३ २।न त९। तेन ०८य्‌/ मे थन।२ गह्यम >$ 
५४।२न्‌] = यान्त (सदशय) म्मे भने छे. र्था न्रत, स्थत, युत म 
भरभायु्रत्‌ मेदा २४ नतय इरत स्थानत ग (तर्य मणा छे सेत्‌ ०१५९। 
जे यत्रनिक० ५[२९।५। ६।२; ०तव ३.२२ २ ५२९५ स्थानेऽन्तरतमः 
(१-१-५०) 6५२" स।ध्यम्‌[ स्परे ययी 8. 


०५।४२०्‌२।२न्‌ २०६ धश २९५4 2. २५६ सये मर्थं ५यु सम 
३ 8, ८य्‌।4७।(२४ ग्डगतम्‌। र्थ भुभ्य भयु 8, भ्य धरे २५०६ 
भये। र्थन भ।६ मार ३२।५ छ. ९२४२ (२०६) श] स्न्‌] २५४ २२८) 
५६ र| ०६ ९०६५॥ ० २५ त।य्‌ छ. २५ मादे प(यन्ड स्व स्पर 
१ (दिधमान्‌ ४.२३ यायु सप्रे पयु यु ठ. 3 २०६५ ०[त्‌, व्यत, 
(2१, २५५ मन्‌ ।२४ ञम्‌ ५ स्या धाय छेष त। स [यन] २५ 
श।०्दमे।धम स्वयः शण्ड्ठुः पयु सान्‌ चम छ, मथ] नने वौ(४४ मतम २०६ 
४।२४ गत स्थ विशेष्यह भध धाम्‌ छ, त। २।२ब्‌भ्‌/ सरथ भ्र २०६ (प्रेष्य 
मध शम्‌ छ, भम्‌ छत्‌ महीः अड मनय अ्यवद्‌ ५(२५१। ४३ ठ > ^(५५।४२ 
सभयम्‌)" ०य्‌[ रथ युश्त १ स६थ २५ २५६ (नह ४२६। यव्या 
गन४ २०६२१ तै।द' नधीर२५ ६.१. ्रौटःम्‌ प्र +-ऊटःभ। (ऊद, वह्‌ + त)*। 


२९ षष्ठी स्थानेयोगा (५५. ९-९-४९). 
२२ यत्रानिकविधमान्तय तत्र स्थानत आन्त बीयः (५. र. १३) 
२३ स्वं ल्पं शब्दस्याऽशन्दसेक्ञा । (५. ५-९-4८). 
२४ पकं द्विकं त्रिकं चाथ चतुष्कं पञ्चकं तथा । 
नामा इति स ऽमी पक्षाः शास्र निरूपिताः ॥ 
२८५. ५(५५, १०५५१०९ ५य'व, (५०-६५-९५ १२।७९७्‌ भधर : 
।भ्‌।११(९६य, ५. २५२) 
२५ अथवद्रहणे नानथकस्य ग्रहणम्‌ । (५. २. ४४) 
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नन्ति 


सरिभिषेग्वुरोररः ३५ 


डद २५६ (१७ ४२१६) मेम्‌ सर४ ठ, तध त्य। २४ (नधभथी ५८ ५।५ ४, 
५य्‌ प्ोदवान्‌। (प्र + ऊदथत्‌) (प्र +- वहू +- तवत्‌) ५। उदवत्‌>। ऊट २५१ २५५४ 
४, तेथो स्पत ५२९।५।> धप प्रादूहो, . ° १।(त४ 4 ८।२त( ५(& त ५५।. 
२५ ते। २५ स्व ल्प॑० य्‌ स& थत्‌ २२९& ५।२(३ ५२९॥।५। ‰, 
५य्‌ मेश भते श सनीय ू५।१ ४ सुति 4 २५। ५२०॥१। (२८ थती ६/४ 
२५ ५(२०।५ (स ४. २। सर्ज म्‌( नम ५३ 8 ४ (०) श्य 
(२८२९ २५३५ ३।५ 8 त्य। त। ९०६५ 6५।६(२७्‌)१। §पय्थत्‌ थते। मथ 
विशे ३प (नवत (५६) थते। ३।४ त५॥ = यर्थ १ (५ ४२५२ ५४ 
५।९ नथ. २६ श०्व ५य्‌ १७ (स६ ४२।२ २। ५२९।५॥ ५३२५ पव्‌ तन्‌ 
(यायेति मर्द] नध भडलनौ ५।० 2 > ०३, यञो मि, धरम तभदृदनी 
५२९१।०२।१५ सश अ्थैवद्‌० ५२९।५।ध] धय 8, 

नजेञे श्ु 8 ४ वर्णुः ७० ३५ त्मा २५। भरधवद्‌० ५२०५५ ६।९ी 
~थ. ते] यस्येति च" (५।, ६-४-९४८) धते। इ ४ म >। त॥५ इ +अ २।४्‌ ४ 3 
न्थ $ इय्‌ १५२ ५५ 9. 


२ पठा गथ प्रह रज्ट्म्‌ भुज्य मर्थ सये जयु मथ पयु हिपस्थित 
५त्‌। ३।५ 4।२े २।स्नीथ्‌ य ४य्‌/ अरुः से ५ 9ने। थत श्गोण मुख्ययोः 
मन अ १(२।५। नवस्य ४ २ ठ. स्या अड शन्द्न। भयु मने 
भुजम्‌ र्थ भत 6पस्थिति ३१ व्यरे सस्नी अर्थ्‌ युज यथय २५६ 
० असु, (ते शस्त धरय युण्वारथुवतयर श०६म्‌। ०८ अतीति थच ४, २७ ६।.१. 
गो शन्मे। मुज्य्थ छह ५ छ मते गयु मर्थ गोगत्‌ ०१९य१नध (१[२४ 
4४ ©, त। तय श।स्ती१ अगर भण्ययौ शनो' युण्य श०६ने ० ४६ , भयम 
1, | १।2 आमव्यक्तदार्था ये० श्े।४ २५।५] जे मम्‌ ३६५। भजे छ $ 
वभत मुष्य यर्थ म लिघाथी स्परे थते। इय, ५स& ३।य, ६।४०५५७।२१। 
५२ अ श०/ ते र्थं म्‌।ट न्बरुता इष्‌, त्र ञ५। २०६।न (२।स्नीय्‌) भय 

४२; ५य्‌ ४१५५ २२२१ ५१ धय २०६ २।स्नय्‌ अर्थं ४२4` "७ ,२८ 
क 


२५ व्िरिष्टलपोपादाने उपस्थितार्थस्य शब्द्‌ प्रति विरोषणतयाऽन्वयसंभवे त्यागे माना- 
मावोऽस्या मूलम्‌ । (५. श. १४) ९, ५५६ 3०). 

२७ गौण मुख्ययेो्ुख्ये कार्यसम्प्र्ययः (५. श. १५). 

२८ अमिग्यक्तपदार्था ये प्रसिद्धा लेकविश्रेताः । 
शाख्रा्थस्तेषु कक्ष्यः शब्देषु न तदुक्तिषु ॥ 


(२. ४५३।न' : ५(२९।१९६ ५२, ०॥ग्‌ २, ५५०६, ९०). 
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| ३६ नागे्भटरप्रणीतः 
| म रीत ४०६ तथ मर्थन/ विपे अरस मि४ (वियार्‌ ४२ ५।[९(नन २३।५। 
१७4 २० रची रत भखी पे 


रह मभु प६ ४ पदन २५९(प१ सेन] 
सूर्थ छ; खे ० 


| स५४म्‌[ एकयोग० ५(२९५।१। २५५।१५। भवी #, २/१ 
२५५। ६५ २२५२ २, ५६ ०५।८] ® प६/ इ।५ तमन २।य ० ५९ 
थच छ सये = २ ५५ ४.२८ त।४०५१५७।२१५। ५९ $ ० ४५२। १ 
(नुत थयेध। ०& वेधनी भते म६।९।य १9 ३।५ छ > २५२।य्‌ [९ (प 
२।५ 2.3० २१ एत्‌। चथु। चर (पेष १स्थि(तम। सन 
९५ (एकदेश) ५२ २५५४(त ९।य 8.3 १ 


| यर्थ ५६ नजै ९।१९्५न्‌। अ ७५ धर्या 8. ९९ परस्पर 
२।व५्‌/ तथा सी नड] ४२५। १/२ ५।[य्‌(नन। तुल्यस्यप्रयतनं सवर्णम्‌ (१-१-८) 
५५। अणुदिर्सवणस्य चाऽप्र्यः (१-२९-६८) भ भमो २५२९ 8. २५।५। अणुदित्‌ 
सलभ २५/३५ "अप्र्ययः' ९१ (१२५ ५/२ ६९।वे५ छ. २५ ० ६५ / 
| | सा मवत्‌ मे १२५।५।२।म[ म४ १२९।५॥ माव्यमानेन० ४९ % ॐ (९॥०१२न 
| (दिधायमान्‌) भतम स्व्‌ ३।७४ थते। 4थ३२ ते। ५९ मान्यमानोऽप्यु 
। ५(२०।५। ५इ छ » भर पिधा५ इय त्‌ ते स्वाना ५।७५ (४४) 


| | ०१ 8.33 


| २५। ५८४ म» १५२९।१॥ ६।२। *०। अल्‌ (३८ $ १ ) १।य४ २५६ 
सम विस्त यन्यन्‌। विशेषय तरी सालय ३।५ त्परे अ (परेषयने। 


3 अजअन | मे$ 


थुं (६ ४२य।३४ ओम्‌ नतकी १८ 8६ सेध (२६ ययेध। भ (तिप६४ 
(म्‌), व्छुततति मेथते ४ अप्रति-मरत्ययना विमाग्‌ पर्‌ स्पधर समता नयीत ५ 
| ञम्‌ मतवा जथ अत्यय अयु पराषान यया इरे 8 (०२ ठं सनम्‌ 
| अय्‌ निमि तरी लये इय व्यार) ते भजय केने तय्‌ हायते भऽ 
व 
२८ एकयोगनिर्दिष्टानां सह वा प्रवृत्तिः सह वा निवृत्तिः (५. श. १७). 
3० एककारथनियुक्तानां बहूनां लेके तथेव दशेनादिति भावः । 
(५, े., १७ ९, ४४९, | 

३९ क्वचिदेकदेशोऽप्यनुवषते । (५. 2. १८). 

३२ भाव्यमानेन सवर्णानां ग्रहणं न (५, 2. १९). 
| 33 भाव्यमानोऽप्युकारः सवर्णान्‌ शहूणाति (५. श २०). 
| ३४ यमिन्‌ विधिस्तदादावट्‌ प्रहणे (५. शे; 33), 
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फे 


वरिभाषेन्दुदोखरः कन 
२७६ (१(त्‌,) यने 6५।गत। भतयय मेच्ु ० २०६२५३१५ त५।१ ४.२१ , ४१.१ 
देवदत्तधिकीरषति २५ ५।४यभ¡ २ ५२, ३।५।१५। देवदत्तशचिकीष २। »५९।५। ५।0८५ 
वीते १८१४ शुबरूलोप, ने देवदत्तो २५६।१म वमेरे ५१। ५६।, मयत. २। 
५२०५ वापे 4ऊ्‌ ध।पते ४७६५ (स ( सन्‌) यय्‌ थत। चिकीष अ०घ ० 
५।५२५२५ त५।य 8, देवदत्त ५। ।त। "९। मेष] ०य१२५्‌/ ५।य 8, २। ०८ 
स्थम्‌। त६त्‌(पिन म५द।६य्‌त्‌ एरदा४ ५९९५।२। पनामा २१ छ. 


5 ०५१७।२म। ६९ वर जेषु" ३५१ छे ४ देद्पने नथु युन ७।१ 
तयार अथम्‌ गये, तता५ उनि सने मेध्यम्‌ (तीव सेवे, त्५१डर्‌ धय छे, पयु 
अकम ० जयेष्ठ असे! न्यदहर्‌ थते। =, पथु नने सेते मेऽ ०८ भुन इय 
त। गये, अनि ते मध्यम्‌ तरीष्ते। व्यव मे मे पुनम्‌। २।य्‌ छ,3७अ तेवा 
रीति शयम्‌ ५९ मरे ओऽ (मस्म) वयु इय्‌ त्रे पयु तेमां २६ भने 
तत ०५७।२ थाय छ, ्‌। रीति २।५। दौ ४ ~य 6५२ २५।५। त व्यपदे- 
शिवद्‌"० ५(२९५५। जे धशा] छे. ‰।६५५ २७।२। १अ२ २३६। >$ पु ५। ५२ 
भभ्यन्‌ रेभ न्यद७र ३२१ सेवे तन्‌ थं 8.3५बव ६।.१. दक्षस्य गोत्रापत्यं 
पुमान्‌ दाक्षिः २ ©६।७२९[ १। अत इन्‌” (४-१-८५) २२९ २५।२।प जने 
२१८ सेव्‌। ग्यम इन्‌ अत्यय थ।य छे, पयु अः (-ध्); भस्य अपत्यं पुमान्‌ 
इः (२५९ ४ ५6), (यय अः २०६ २३२ नथी; ३4 अं 
2, [२५१ रेन “सति अन्यस्मिन्‌ यस्मात्‌ पर' नास्ति पूमस्ति सोऽन्त उच्यते" षी 
४ 2, मेथते ४ श्र सेड व्यु इता, केनी पी उह नथी, पयु कनी 
५३९ 8 छ तत "अन्तः ३३९।५ 8.] । स्थितिम्‌ २६। म२७।य अ१५। 
पय्‌ देवहपन्‌। २5 ०८ यनमा गये अनि २६ व्यवहार थय छ तेते व्यत्‌इर 
“अ्‌। ४२ अते २६।२।-त गय शः" ३५ ५न५।। ४ ९।६॥ २५ते। 1, 


२ १४ परिसपेनुद्चेमरम्‌। सव्यडणुभ त६८६ (१७५ धच छे. मध। ० 
६६ (विश्ल्प सेक्वयनानत्‌ म।न५।म्‌/ सावे 8, वेमा ेच्ते ४ वि भेजे 


२।२५-य।४रथु।२न्‌ (९६ अर्थं (१४९१ ४२५।म[ २।वे छे, २५४२६ २०६ भ९ 


३५, उणादयोऽब्युत्पन्नानि प्रातिपदिकानि (५. श. २२). 
३९. प्रत्ययग्रहणे यस्मात्स विहितस्तदादेस्तदन्तस्य ग्रहणन्‌ (५. . २३). 
२७. (अ) लोकेऽपि बहुपुत्रसरे त्ैकस्मिन्‌ ज्यष्ठत्-कनि्ठ्वादि ग्यवहारोऽय मे ज्येष्ठः कनिष्ठो 
मध्यम इति किन्तवेकपुत्रसर एव (५. र. ३०] ९(प; ५४ ५९). 
(ब) व्यपदेशिवदेकस्मिन्‌ (५. श. ३०). 
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नागशाभट्रप्रणीतः 
३८ । 


५५।५्‌ २०६५ (६१ २१ पयन्‌ 
ञॐ।न (२२५।२२। ४२५२ व] छ. 


थर ५६ अयम्‌ अहरयुना २ (तम्‌ १२।१। एकदेश० | यय्‌] = 
मव 8, क (पह अयमम) मेड समम अठ सन्ने वीपे (५७२ (५।२दत 4) 
थये साम्‌ जता तते। २/५ भ मिक्त मवस्थाम्‌। केवे। थते। §त। तेवे। % 
५।५ ©.3८ ६।.त.., निर्यर + भभ। (जरया जरसन्यतरस्याम्‌" (५।. ~-२ 4 ०१) चथ 
जरम्‌ २थ।> जरम्‌ २५६९ थत। निर्जरसौ ३५ € ।य छे, ५९ २4 १।६। 
२।व छे ४ भस्त ३८ थते, जरस्‌ २।६५ जरा २५।। ।य व ०५२ 
अस्पु 6६६२९ त। 'जर' सधु" ३२५ २५४।२।.त २१२५ @. २। २५[०। 
एकदेश० ५(२७॥।५। भटे २।१॥ जरा मवयवीत्‌। सेड सेवय (येऽ) सार 
३२८३ ५२१(तव थयेते। ३।५ ७ तेत "जरा' %षे। १९ ५४ २५।५२ जरस्‌ 
२५ त्‌[ निर्जरसौ अये। (२८ २।य्‌ छ. २॥ ५८२. जे मेड लो [38 "याच 
२।५त( अद्युं छे 3 गेम (२।२।यय्‌ न्यतड।रम्‌।) शूतरानी ५.४ब ४।९४ 2 &€।२ 
७त। त १त२। ० ३३५।य्‌ छ,*3€ (ते म ड 3६९ ३३१।त। ^ध1), सेवी रपति 
२।सनम/ ५य्‌ मेड (देथ) ९। (कत्‌ इ।५ छत ते (वकत केवे। अयु छे. 


त मद्रे छ २५।(६ (५२२ ५२।५त ५२०५ - 


०५।४५०० ५ऽरसु : 


परिशापनटयेणसन भन्न अयुः नम माधमीम भडरयु छ. य 6६ 
इरया (स(& सभये परस्पर खथ।भयुभा २।१त। सत।म्‌। यत्यवस्थ। ४ स(नयम्‌ 
७ने। भत्‌[ म! अऽरयुभ्‌। २।वे] १२२१५।२। ते मथञमय्‌ र इरी ५/१ छे. 
ध्यु" २५ ५ध्य (त) मते अदुः माड (सम) त (नर्य ४२५१ २, 
५५२य्‌ ५०२५ ७४ >` 4 > ०(धमीग भरयु सेतु रेह 8 ते येय 
8, २। अध्ययम्‌ ५(२७।१। ३८] ७० अच्वे ४ 33 १(२९।५।२। २५।५५।५। 
२५।वे६] छे, ० १।२।थुसीनी २।३ त्तमे।भनी १५।२।नी मेड ५(२९॥५। चेन नाप्राप्ते०१े 
१९५।१५[ २।वे ते। २५ ५&।२नी $€ उ४ १२५।५।२। थय ए, 


क न्यम ऋलमासक्षखश्तस््त्ातक््ध 


२। ४२९१ २।२लम्‌[ सावे (मर्ते ४ स्णग भरुतरी $रीमे ते) 
३८१ ५२०।५। पूपर०' हे छ "पूवः २३ इरत प्र स ५ भयाय छे, 
५२ ४ 5२0 (चय, (नय &रत[ सन्तरभ भने भन्तर 8र२त। २५५०६ ५& 
३८. एकदेशविकृतमनन्यवत्‌ (५. थे, ५. 3७). 

३८. दछिन्नपुच्छे श्यनि श्वषव्यव्ारवत्‌, . .(५, रे, ५. ९२. 
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परिभाषेग्वुोखरः ३९ 


भयु छ.४० अ& रीति नमे त। २ ४ ५[२५।५।। गधे ४ २।२ ५(२०।५२/ 
भवे] ३।५ तेम ३५५ छ, २५। ५(२०।५।५। 6६।७२द्‌/ ०१९ २, १५। २८५०५ 
स पति५म्‌। तेभने। नि ५तिम५र र, ५५५३ ५य।दाथम्‌ २ ५/९ 
धया छः४१ 


(4) पूव &रता पर च> ४ भय ०१ ५५५५ छ ते 6६५७२ वृक्षेभ्यः. 
५द्‌/` सुपि च' (५. ७-3-०२) २२५ क्त +-म्यस्‌भ। मे$ ०॥९ ध २५। 
०५।द छे, ०२ (य ०८ वहुवचने कस्येत्‌ (५. ७-3- ^ ०३) सजथ) (सेत ५५ 
वे ठ, ५९ त्या सयप्याम्‌) $भम्‌। बहुवचने ५२ ५२ ₹५।४५] २९५ ० य 
छ, धार्घ॑ 4, तथ वृक्षेभ्यः ३५ ५१ 8. 


(8) ५२ ४२। (> ५६५।१ गय 8.४९ ६.१. तुदति (^८ वद्‌. 
पवी, ष्ट्रो गयु वर्तमानभन, १.५.२.१.) ०५६ तद्‌+-अ~-ति ४ ०\।९ 
६६५५ णु थ। २५१ छ मने [२४२ अत्य श (आ) भ २५।१ ©. =।भे 
५२ २९ ४२१। (५४२७ अत्यय (> ठे ते अमल गयुषय 8, ५] तदति 
२५ ५ छ, तोदति ^. 


२। देस्‌ 6, यजाम सने पुरुष(तमदनी २।६४४ जे २।प६ (नरयनी 
व्य्‌(भ्य्‌। मे छे 9 “छठ २।२ ४ रप धाय थाय सत्‌ र ना 
असभ (२) २।७ २३ त [५ ४३५। ७.४३ | 


(८) निलय अर्य इरत्‌। सन्तर 3 8 ०५६दान्‌ गयुप्य छे, ६" त. ग्रामणिने 
(कुलाय). २५९. ग्रामणी + ए (यप( २.५.)१। २४ ० “स्वो नपुसके प्रातिपदिकंस्य' 
(१-२-४७) च५५। २८५ २५२ ।३९त५ ५।५ धाय छे, भयर ०९ ०५९ 
कोऽचि विभक्तौ (१-२-४७) २५) नुम्‌” २५१ ५५ भाय छे. २ रते 
२111 धये € ५५६ परवता २ ० (िधिम\म्‌। इकोऽचि ° २१ ५(३२ छे, 
- 2 तते ५।& (निमिष २०५६ (दस्‌(्रितन ०३२ ५३ छे, ०.५२ हस्वो° २, 


अतर छे, धस्य ४ ते 4६ २१४ (>(मे ०८त नपु स४न्‌ा ०८ २े६। 
व 


४०. पूरपरनित्ान्तरङगापवादानामुत्ोततर बलीयः (५. २, 3८), | 


४९. ६४० ; प, श्री माल्य पवष : (द १४२९ ०५ भयर, ० ९, 


५, २२. 
४२. परान्निष्यं बलवत्‌ (५, 2. ४२). ~ 
४३. कृताक़ृतप्रसद्गिवात्‌ (५. 2. ४२१ प, ४, ७3). 
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४9 नागेशमदट्पणीतः 


२।५ 8, २ स्थितम असत्‌ ५२०।५। पूरवपर ०” ५८२. २१८९।२२।०२ ५५. 
२१ ५६९।५ छ, तथ। ब्रामणी + एम। ५९८। ६२५ ५६, ५ ५५।३५ धनु 
>५।५५२े ग्रामणिने ३५ ५ 9. 


(>) म तर ॐ।य्‌ &रत| मपय।६ मतत।न अधु छ, ६।,त., सुधियौ, २५६|' 
ठुधी + ओभ। २५५२१ यण्‌ते। ५५ $> २५५५।६ मवे इवङ्‌ शत। २५२ सुधिवा 
३५ ५ छै. 


२ ० भस्त (पिषैयन। सममा मन्परम्‌ ५९९।५।न य्या>े। ५९ २।२। 
भेषे। (धस्तार नगश प्रिथपेनुयेमरम धय 8, त्याडर्युशास्नम्‌[ १२५५६०२ 
२ ५९७।५।५ दुमोपताते वीपे (2 (इमा छ, २] त/ (2६। २े$ 
५२६ 9 नागेश ३६ मतर ५२५१ २.६२ ‰५।य६। तस्यते ७ये। 
भयस सेम शढ 8 १७ ते ०८ मुस सम श छ 3 मे (सनित 
8५२ ५५५६ ९७५१ मर्मन वयु श 8.४४ ५।[स(नये पते म-तर१ ९०६ 
86५ ध्या धा, ०२ १।[त४४।२ २।। तयु १।२ भये।ग अर्यो छे. २। १५६ 
५।२५।१४१।०- न्‌ २ ५९६. नय अयो इर्त कते अथमेत। २।५५।्‌ 
२।व © तेव अर्थः मेवा यथम्‌ १५२।ये६ छे, म७।मष्यने त। २॥ १२५५ 
५(२(यत 9. अतन व्याडरयुभ्‌ २-त२०े। (> ४२०।२ ७ १२७॥१।२। भण 
२५।१ 8, ०,य।२ ५।(य्‌(न =।४र्युन] २।५५।१। ५९ ०३, पप।तमदेद, सीर, 
गे २।्‌। ९।२। सेवे। (२२ श्यो षे 


०५४२य्‌। न्दरम्‌ परय५। मे त समवस्ठु- म छे, मछ २ 
५(२९।५। अतिद्ं बहिक्गमन्तङ्ग.४५ 2, २/ अथः छ > (भन्तरः3* २।स्न्‌न] 
ध्ये (२९।न (र्थ) (२६ धम्‌ छ, 


प त वदै $ §6इर्युन सिददते ध्यानम २५] म.तरअ मते ५७२ 
९४६ ९ ०५।५१।य/ वे१।इ२्‌मे २।पवी छे 


२ (भन्र ग" ५२९।१। २।५५(२६। छ, वाह उट्‌ (६-४-३२) २५२। 
२५५१५ उदर्‌ ५७९ २५> भोमालेश्च ({-\-८५)५। २५३६ आङ्‌ २७९ तेयु २।५४ 


४४ पराणिनीयस्य तन्त्रस्य भाष्यस्थं वेत्ति म्म कः । 
नागेशोक्तान्तरङ्गस्यान्तरङ्गकञो हि मर्मवित्‌ ॥ 


(२. ५१0१।५ २५९२-६ : ०५५९९ भ७।१।०य, रत।व१। ५ ।१ ७, ५, ४०.) 
४५. (५. शे. ५०). 
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७ १। २।ये २।ये धौ (४४ -५।१(२६। ५९ 8. म ५।2 ^।3/९ भ „ग 
४§ © तेभ (५०५ भतः शते इदानि सौ अथम्‌ १।५।५। शरीर २५५ ४] ५२ 
छे यन ५७] मित्रेन मने त्यर्‌ १४ २५ ध२।।.४९ २। रीते २।२५५। ५९ 
२५७ भन्परम्‌ अथ अन्य नइ्रिम्‌ अ इरत भयम्‌ धम्‌ 


नपर २।१।य रीत मथ अन्तमूःतानि निमित्तानि यस्य तत्‌-9. ^‰।४ ३५ 
३ २०६ (४य। वत्‌ > ७५ म।2 (गमितो यमि, सतन्त ९8, मह 
% स (२९ ३।५ ते सत्र (8।य) $६१।य छे," ०२ #ेन[ (निमित्तो वेगधा 
९।१, ५।९ ९।य ४ ५८य्‌। 6१३५ ३।१ तत बहिभूतानि निमित्तानि यस्य तद्‌ बहि- 
र्गम्‌ (७२.१५ हे 8. २.त२-१ ' म(६र्‌भन २।०८ ८य।५ब्‌/ म।२ ०।य ५।नय्‌ 
धयेत्‌] छ. 

२ ५।य ५यु (१) {लप शरत। धव ॐ र्थ ते मन्तर१्‌, ४२ 
२२१ ५२।दघ' (७२०, (२) अड १६५। २५।५।२ थतु" अर्य गन्तर्‌, मे प्न 
२।५।२ थुः ५६२, (3) ५४ (तत २५५२ थुः अर्थ मनत२५ यते भत्ययन्‌। 
२।४५।२े .थदुः अर्थ ०इर०, (४) २।म।-पन] सपे&। रभे ते मतर मते 
विरेषनी २य ते मइ२०, खषा ५य्‌ %& %‰& ^य।४्चमे। भ, म७दद्‌ सअ 
मधा ७.४५ 

म७।९।१्य्‌ ४५२ म। १२९।५।न] म्‌(नितय मत छे 


(6 


५२९५६ ५२५ त२ ५०५ [दप २(पस्त२ (२५।२ र २५५।६ 
विष ५९ 5 $ (पयार्‌ ३२५।। माव्य छ (मन्तर इर इरत २१६ 
५६ १९।१ 8.४८ २५५१।६५। १ अयित €क्षणु ५म।छ «र (द (२५५।श 
8 १ २५५।६ ५६१।य छ' (निखकाशो विधिरपवादः). त। गपनध्ठु २।ज१ ध्यु 


* हइदमन्तरङ्गसयं लोकन्यायसिद्धमिति मनुष्योऽयं प्रातरुत्थाय शरीरकार्ाणि करोति ततः 
बुदां ततः सम्बन्धिनाम्‌, . .(५. ., ५४ ९९). 
५ (4) भह्याभ्रयमन्ताङ्गम्‌ , वहाश्रयं बहिङ्गम्‌ । 
(8) एकपदाश्रयमन्तरङगम्‌ । उभयपदाश्रयं बहिरङ्गम्‌ । 
(6) प्रकृतेः आश्रितमन्तरङ्गम्‌ । प्रत्ययाभितं बहिरङ्गम्‌ । 
(12) सामान्यापक्षमन्तरङ्गम्‌ , विरोषापे्षं बहिरक्म्‌ । 
(५६४ ॥. १७६१ ६।४।४२ २2 : १।४२७ सिन्त ॐय&ी, ५, १५२ ` 
२५३ १, ५। २, १९९). 


*< अन्तरङ्ादप्यपवादो बलीयान्‌ (५. . ५४ \५७). 
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४२ नागच्राभट्प्रणीतः 
येन नाप्राप्ते ^५।५ ६।२। ५।।य।भु' 9, ^०५५। 21४ 6६७२२५। ०१ ५४ (५ 
३२ धती ३५ ५२ >) (नयम्‌ ४ खनने गरस (२०८२५।त) ४२५।५। ५५१ पे 
०।२.९ २५५५।६ ५२९।१। २५।े ४.४८ ६. ५., सुधियौ युधी +-अौभ। ५५१५ ५, 
यण्‌ ५/५ ।य छे; ५ | रीति यण्‌ ० ५५ ४२ २। (इयद्‌ (५५४ २।६ ४ 
नम २५४ (२५4) ० ५१९] च थय मते मे २१ इयद्र [५५।१४ २4 
वयथ 4३. २व्‌ न्वर्थ्‌तन। स 4 २।य ते ५२ ०१य।६' न्‌ य(४म), 
२०।१। २५।०य्‌/ 2, २५५ सुधी +-भौभ। इयङ्‌ २५५ 

१०१६ २।५५।२ ०५।१[ इयह्‌ 0; ०५५२ सुधियो 
यय्‌ सपवाध्छुः ३१६ २१३५ २४ ४२५, ९।५।९॥ 
०८९।य्‌ छ, तथु। >. 


41 गता ^ इय १५ 

५२५ ५(२९।१.६२ ५५२० ०१ (त५। २५५ ५२९ 
 २अिमां येन नाप्रप्ते° > २4८५ ५[२- 
(२।१.६२ ५५२१५ ८अन्तरङ्गादप्यपवादो 
५।१/ २्५्य्‌/ 


लय्‌।करयुश।स्नम। २"{वे९ ४ 
१।६३५ ३।५।९ ५५ ४२५। 

३५ ५१ छे. चेय नाप्राप्ते" २ 
तते २१५५ ५(२१५५। त२।३ > 
म, ५२४५ ९५४२ २५। (धव 
>।१५।२/ सवी ^, ०,।२ ९।२।२९॥ 
९।५.4' २५१३२१५ २।५०५।म[ ग्पन्युः २५ ५ 


बलीयान्‌" (५, ५७) ५४॥ ञ>े। येन नाप्राप्ते ५६) ५२ २५ 
8, ७९५१४६२ येन नाप्राप्तमे भते अपवादन्याय। भये भ्यां छे. मनन, ५"न्‌न। 
छ, भयान्‌ वेा$रसुपम 


२१२५ अपवादन्याय ४ येन नाप्राप्तेन्‌। २१२५ २२५५ ०५ 
्गादप्यपवादो बलीयान्‌" >१। ञ9 समान्य नियम्‌ २प्य्‌/ छ. ॐत ०य्‌।४रसू 


अन्तर 
०५५०६ (२7 ५ (२४ (विरोषविचिरपवादः) २५१ २।५।.५ (२६ (सामान्य 
विषिरुत्सगेः) 6.सर्श।स्न्‌ ४९५ 8. 

०५1६ तरी २।(न्‌त थये€ ५[२।५।२॥] अकृतव्यूहाः ५(२९।५। ५ 
०५4 मइ स्वन 8.५० नगै पदे ५।५ भन(र गन्तरग शर्य ((मपन ५ीध¶ 
५।\॥ ध।२ मर अर्थथा २ थते। दय त। व्या मन्त अख भेष 
न&.५१ (सेम ५।(२(५। ख्ठयायीय। ५१ छ). ६।. १, (सेदुषः सद्‌+वस्‌+श्‌ )ग/ 
५९।( (>(सिप४ मम्‌ मनत ३।५। ७८। स(र८्यम्‌ १0" स'५२५२९ ५५९ 
३।४, १५।(६५१॥ ^ ५२ टा ततय ६७।यम्‌ ध्य इरवाम्‌( मवतु न. 
भसत अकृत० ५२०।५।>/ [१६ म७।७।।४य्‌। नथ (किं चषा माप्ये न इष्यते) 


= 
५८ येन नाप्राप्ते यो विधिरारभ्यते स तस्य बाधको भवति (५. शे., ४५९, १३४). 


५०. अग्ृतव्यूहाः पाणिनीयाः (५. श. ५९). | 
५१, बहिरङ्गणान्तरङ्गस्य निमित्तविनारो पश्चात्सभावितेऽन्तरङ्ग नेतियावत्‌ । 
(५. शे. ५०६, १२५). 


॥। 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 
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मम "जेर पते % ५ ७,५२ तेध्‌। 3 ५यु २५ ५(२५९५त। २व4४।२ ४२- 
4 ५६।ग नथी, 


२ २ राते मातनान मदसयुम्‌ा युप्‌ युज्‌ पूरिसषसे(न। भक्ामते। २।पद्‌ 
९य।२ अय, २ (२५।१ ५यु २। अरयुभ्‌। मे १(२९।५।२। छ तमन 2८]४ 
५(२९॥१।२/५' एव्‌ (१७०१ 84 इर वमे, २।मन > १३५५ अभा 
0९५०५ ध६२।१.॥२ ख (२।२>)्‌। (१२५ भत्‌[ म्य मे$ २।२२। > २ 
५५४ ४२१।५। २५त्य्‌/ ३।१, पयु ५] ते ० (धित सनन पुन: भत्ति भस 
९।५ ७त। म १।२ (स्क्ृद्‌ ) ५५५ थये। मेरवे $यम्‌ >।२ तेते ०।५ गयु .५३ 
त। ^(१७२थु अत्यय (द६।य१४९।९ ५२ ३।१। ७त[ १। ॐत (अनुदात्तडित भात्मने- 
पदम्‌ (१-३-९२) ९।२न केष्‌। (यभ (नयम्‌) श। सन्‌ ०६१।4 गयुव।म[ २।वे 
४.५४ ते। यन्तरभू प(िशा्‌। पी सयु न्यवस्थ। म।पत[ ६५।५। मन्यु छ 
ड "य०।धि्रम्‌ा इत गाय, सपि(नियम्‌ अमास ।२ वयुर्य्‌ ३२ 
०६१८4 २९१ 8.५५ ते। अ म १९९५ ५६ छे ‡ छ ३७ सप्ती 
(न्थ तप थुः अथु सन्‌ पयम्‌ (वजश्तिना (नदशने तीप शु अर्य मेम्‌ 
५१ ५।प्त इय्‌ त पयमी (नटःत्‌।यु' अय गलव्‌(न अलुय्‌ छ. १ 


२ २त ५(२०५५।२/। ०५५६ निय शख" न्‌" अडरयु १२ थाय छ. 


२५नरोष्‌ ५५२७ ॐ त नरष ५२९ ;. 

५२९५१६२ ५२०५ २५ पतीय भ्ररस्युम। २५/१६] ५[२९।५।२। \(२(५५ 
सनो ४ २।२न्‌। सथा (ननचय १।२ ४ मल।मदन/ (य ८2 नथ], ५९ २॥ 
५नेन अथी ५४1 २३६ नमे यवर वनारी पस्यू९य ५(२९।५।म] 9. 
० ७१य ९२२ अटते ४ ४3 ११५२ 8. २। ५२९।५।२।५। 8 हनने 
नीये ममदन ५।य शजम १९२ २०।य ; 

(९) अथम्‌ (द्शागम्‌( वमनम्‌ ३५ ००६। सेवी ५[२०।५।२। 8 ४ म 
२।सनत्‌ स५६४ भयम्‌ अयुते २७।१४ नीत३ %, तथ २ ५२९।५।२।> अथम्‌ 





५२. ५, ., ५०६, १३३. 

५, सकृकातौ विपरतिषेवे यद्बाधितं तद्वाधितमेव । (५ र ४०१.. 
५४. विकरणेभ्यो नियमो बलीयान्‌ (५. र. ४१). 

५५. वार्णादाङ्ग' बलीयः (५. 2. ५५). 

५९. उमयनिरदेशे पञ्वमीनिदेशो बलीयान्‌ (५. य. ५०). 


। 


[क „व किच 


। 
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^ 
५ 


।। | 

५, पातिपदिफपहणे० ५(२०॥५. ५५ ५५, 
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छ, तेन ९५. ४३५ 9, ५(२अ।१-६शे ५२१ 4 २५१४ ^२।य्‌। ५१९५, | 
+ > (इय [९५५ ५७ (२६ ०/१ ‰. तमथ] सरथं १५ स्थ ° 
2 सते सपमा पयु उभ व 9. १९२९५५.६०। ४०५।४ यूय त ३४९१५ 
४ ०५।५७।[२४ ००तभ्‌थ्‌ = त५।म्‌॥ २५।९१ 8 १ ९५।४ शासनीय "यये। ५२ 


५१।५१।य्‌ छे. 


दो व्यय : 
| "ययमथ ए२९।४्‌ (>३५य्‌ ५५५ ० तेम त ते ५९९१ २\५। 
© [॥ 


५२५ २५६ ५५५१ ४] दधुः 8 यदागमर, व्यपदेशिद्धाब, 
अन्तरङ्ग, ५अ२ ५९२९।१५।२५ (>३२५९ ५ २०१५२ २४ येचः २५२५ न्यु 
छ. त इसत ५० ५य्‌ ४२८।४ ५.१ न्ने. 

सूत्र लिङ्गवचनमतन्त्रम्‌ (५. श, ७३)५। जश्‌ घान्यपलालन्याय रे € (४४ 
भूष्‌ छ तेन्‌। निष्वेथ $ ४. 


५०८ ६४९। ६२।५।२ भ।युस्‌ सौ अथम्‌ दतरा २ ६।२ स्थये ७(१२ 
८४ २ छ मन्‌ ?५।५॥ ५२५५ .२।५0 ०।४।ने। त्याज रे ७.७१ त रीत 
५[२(। २>।। (त ते पय्‌ ० ३५१ इय त भ इपभ्‌। त५।य ^. 
६।,८, तस्यापत्यम्‌ (४१/४२) सनै। भ्यम्‌ मवे। म४दयन्‌ानत [६ "४ 
गस्य गोत्रापत्यम्‌ गारग्धःभ। गर्गादिभ्यो यञ्‌ (४९/१०) खथ यत्‌ प्रत्यय थ श 
५ गरीस्य गोत्रपयम्‌ गाण्पौ ^; अभ मे २५५९य्‌ तदद्‌] ३।१, भने गायो ॐ ५३५ 
(नदश ४२५।१। त तया युव ३ 8, ५य्‌ €वे अछत ५(२९।५म वीप 
तस्यापत्यम्‌ २५५ (म(६५ (६१ २५१ ५यग तेन्‌, ३७४ मूर्थम] तेद।ता "थ. 


७१. ष कथिदन्नार्थी शाल्किलापं सतु सपरालमाहरति नान्तरीयक्वात्‌ स यावदा- 
५ तावदादाय ठुषपलालान्ुतवुजति, . एवमिहापि नान्तरीयकात्‌ रस्लङ्ग निदंशः 
्रियते एकवचनान्तेन च । (ख. 94३.न' : ५९२५६०६२ ५२, ९ २, ४. ३७९). 
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तलक्षण० ५(२९५।५। ५९ ो(2४ ,५य५। ३९ 8, ५४४ १ ५६५ 


(२) सनिप 
२०।५-२।भीप्यने। %।२ 


२(>५।त (समाप्योने वापे थये५ ५५, मे भ १६५ 
४२५।। ५।२२ मनी श न." २ ।२९्‌ ४ “> 6५९०५ (२५शय्‌ २५।५५।२) १ 
क्षपे २।त।ने (स्तत्व्‌ ५/६ थु ३।५ (यरे 6५ (२५१५ + ४२१२) 
6प५यन्यते। ^| ४२वे। येय ४,७३ व ६।४०५५७।२ ४. २५ रते भेत 
शतानि (शत + जस्‌ (६)५। २५०५ शत ५। अ भूमे सत्रम्‌ २५। (^&तयन)त 
२।भप्यते धपे स(्तितवम्‌। २५३५ नुम्‌ (न्‌) शतन्‌ 1 ईइ से १४।२-त भनी 
ष्णान्ता षट्‌ (१/१।२४) २५९ ५६. स २४ ०१ "ड्भ्यो लक्‌ › (७/१।२२) ६।२। 
8१५्य्‌ ।इ१। ते(५ ॐर अ म इन। २।गीप्य (२५।तम। ३।२९्‌ मन २३ 81. 


५२९२-६ ५५२ पती ५४२य्‌५। मचय ९६5 १९॥१।२। १। ^५य 
षा = छ, तमन्‌ १६ मर्थ ०“ न्ने दम : 
* &(लम्‌[ श।खभ्‌। से २०६ २१२५ ^ 


(^) साश्रतिकामावेऽपि भूतपू्गतिः 
(खय्‌ अरय ४२१।५। २५ 8. ५ शे.न 


ट(य छता भूतपर्व धरमन २५५५ ८५६ २ 
(२-५७। ५4181" ॐइ छ पम : ७ तम्‌ देवतमा धरन 6प्र्‌ = ३।१३/ वीते 


७4 गये। ३। ७ २ पे टेव" धूर्‌ 8 ०० 6५२ ४।२३। ७ते। २५४५५ १ 
ध देद६्त्‌ ।०/ धर दे दः सते णीग्नमे ते ५१२६ वधः ९।५। ७त। 
अ द्वप ० धर्‌ भेम ४३५।१ छे, २१ रे २।स्नभा पयु व्यव्‌ड्र्‌ थाय छे. 


(8) सनियोगशिष्टानामन्यतरापाये उभयेोर्यपाय-'७६ ५।ये ध्ागे4 भ पर्थ 
(सतोमा भ ०५ ५ ¡ 9 यल न्ता भीमे ५ याध्ये, ०५ छे. 


र संनिपातलक्षणो विधिरनिमित्त तद्विघातस्य (५ 2. ^). 
उपजीव्यविरेधस्यायुक्तत्वमिति न्यायमूरैषा । (५ ये. ५, ४. १4२). 


७३, 

४, ५, ै. ७4. 

ध श्लोके यथा देवदततीयणहोपरितनकाकोडयन काकबदिति व्यवहारो यथा वा केनचिद्‌ 
व्यवहारस्तथा शास्त्रेऽपि त्वाभावे 


देवदत्तेन स्वीयग्दे विक्रीतेऽपि देवदत्तमिति ए 


. ५ श, २५ 312 न॑, ९५ २, भी २५।९(२, ५. ३८९.) 
॥॥ ४ 1 स । 

य मइ।भाष्यम्‌। ५९२ = ५२ भणी २५३ छ : 
उमयोरष्यभावः (५. ४-१-3९) ( ५ ०।५९५ ५७ 


(५०७ २१५२९ ९), 


(२५. 864. 

७९, ५, शे. ८९. २ २ 
सनियोगशिष्टानामन्यतरापाये उ 
००५ २॥१ ५८.०८६, ९।ग २ 
४ 
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(©) प्रषानाप्रधानयोः प्राने कार्यसप्रत्ययः५५७ ^०.५।२ ५ ५६ (‡ ०५(५त२।)*। 
२8 युभ्य हे।य भते भीनने गौय इय त्यदरे मे भनेन। विषियम्‌[ अत्‌ थतु अर्य 
भरधानने थय छे सेम्‌ सममू" ननम, 


(7) सहचसिासहचरितयोः सहचरितस्थैव ग्रहणम्‌ ;७८ भ॑र्थात्‌ ६२२।० ० ९।ये. 
९२त॥ ३।५ > २।य २त। 4 इय (।रे त ५ नभ[५। (०१७।२म्‌ा ५) > स्ये 
‰त। ३।य तचः ० ७य्‌ थय छे. 


(६) पर्जन्यवल्लक्षणपवृत्तिः ७८ ०५ >।७। ५।९(५।८॥ ए ।९५] ७६।७६ 
२२५२ ५१ ३४द्‌ १२९।६ सम।७।वे १२से छे तषी रीते ५&य (४>) ५९ ०५। 
पतनी (चननी) ५९ अड ४२४ ५३ न्‌ ५३ ते मत देभलु (लयम) 
सभग ३१ ५९प। ५।य छ, 


(ए) निषेधाश्च बरीयांसः८ ° (६५२२, २५०२० ०५। २।०१। 6पथन्य 
२५२९ ५२ ५५१।१ ६५ छे. व्यव्ह(रमा पयु मे न्धुः छ > कत्‌। ०८ 
केन हण्ड वामव्‌। १2 थया ते सेना इरत २६७ मतवान्‌ सम०त।म्‌ २ ते 
9. भेम ४०्यु (>।-०८नभ्‌) ॐ स ३२१। (६४ ०१६१ ७.८१ 


(0) भद्धमात्राल्यघवेन पुत्रोत्सवं मन्यन्ते वैयाकरणाः ८२ ग्ध ५।१। (५९) (६ 
त[ (वपता) वेयाड्य्द। पनन म रण्व] युत] भनवे ए, 


२॥सत्रीय स & ॐ २७१२८ ५२९।१।॥ `: 


५०१०६५२ य भ४।२न ५९९।५।/ १६ १४ यु (३। २५।५।२ 
स्थाय] छ. ६५. १.१ श्रतानुमितयो; भरतसम्बन्धो बलयान्‌८3 भधात ५४२२ २६ 
१३ # ६५५ ३/५ धाम्‌ ते गठुनमित्‌ छ, तेना इरा ज्रुतते। % समध मल 

५१२ ९१ 9, 





७७, ५, र, ६७, 
७८. १, , १०३, 
७६. ५. 9. १९९. 
८०. ५, 2, ९९२. 


^, लोकेऽपि यस्यन्मूलनाय यस्य॒ प्रसपिभरवति ततस्तस्य बरबस कंसात्‌ कृरणस्येव । 
(२१०५) ४161" - ५(२१।३०६ ५२, १२ २, ५, ५०५ 

८२. ५, २, १२९. । 

८3. ५, शे. ९०४, 
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“भतिलिङ्गवाक्यप्रकरणस्थानसमाख्यानां समवाये पारदोरवस्यमधविप्रकर्षात्‌ ' (५५२ 
२ उ-उ-७) भ५।२। शालीय्‌ "यय्‌ सन पयु मा % ममत ४ह्‌ छ. श्रुत 
मेथते ४ ४ सजमा २।६।त १्धित शन्ध्नी सये 2४ विरेषयुते। गर्थ२५५५ 
हय छे ते, भमित (=म[६४(रस्थ रण्या यतितत सये > २५५ ६५ 


प र्त म६१।५ गण्‌ 8. २। रीति यड २५।७।[वड यु्षाथ्‌। (३€ ५२ 
२ नयाय छठ, 


(२) अनिर्दिषप्रत्याः स्वार्थ<४ मय्‌] ४८ अरतये मर्थं ० नंतान्य/ नथ 
त ते अव्यया स्वर्थः ० मेर्ते ४ अति (अछ शन्न % र्थतः भेाधन 
४रे 8. ६।.५., देवता (देव एव देवता) €] देव ०६ तल्‌ ५८ २५।[४ $ ६।५।५्‌ 
गछ ६१ शन्न, ० सरथ भतपवे छ; पयु सद्य षठ स्थने मतवते नथा, 
४।२य ४ ये युक्त छे ४ र पस्तु २५९8 रीते % प्त छ तेने तय्‌ ७२- 
५।। 8७ अभ।यु "थी. “उपस्थितं परित्यज्य अनुपस्थितकस्पने मानाभावः" 


(3) अवयवप्रसिद्धेः समुदायप्रसिद्िर्बलीयसी८ ५ “४ २५६५ ६९४ (*[€५त) 
अवयवे ६।२। मे यर्थन सि(& थाय छे तेना इतां श सञुधय्‌ (४ति अत्य 
२६६ पय।गर(्तिोन मे सर्थभां ५(स(६ (२६) देय छे ते १५१।न युय छे. 
६.१., (माता मेथते ४ ०ननी, ३ २०४६, भने माता (मा +-इमान्‌ माने ~ तृ) 
।१।२, मेम्‌ यवयदूर्थना इत्पन्‌। छे ते २०६, मेम्‌ २॥ भूतेमा क्ननीद्‌।यड 
मातृ" शण्ध्वुः % ७२ थय छ, म।१॥२ से मर्थ $ह्नार्‌ मातृ शण्ध्यु नइ. 
म।२।९।२५१। २५४२ । "वर्षासु रथकारोऽम्नीनादधीतः' भ{ रथं करोति २ ०५ 
(रेम्‌। सवनवर्थनी ३४६५ छे ते, र रथन मनावे 8 ते तक्षा सर्थ)नी 6२६ 
धरते उ८्स"४र०तीय २५४।२ तेव।य छ, ॥ रीते भीमस २२५(४२्य्‌ "व्यथा 
(२ ३।५।थ्‌] भस्त ५२९।५। ९।जीय्‌ "यय्‌ ४ भु(त(२६ १२९।५। छे, 

(४) (^) पूर्व ह्यवादा अभिनिबिशन्ते पश्वदुत्सर्गाः< १ (२।२१)५ क्िम। ४ 
०५।१७।९२४ म) (इत्स ४ (२५ ४२।) ५३९ २५५५।द६/ थु[६म्‌। २२६ याय 
8, ५५. €ित्सर्ग २२६. 


(8) प्रकप्य वा अपवादविषयं तत॒ उत्सर्गोऽभिनिविशते८७ (२५५५।६०। (२५५ 


्>॥ ९५।१ ४री) ५३५ हतस २।२न्‌ ५(६५। २५३६ ध।य्‌ छे, २।म म। भने | 


८४. ५. ९, ११३. । 
८५. ५, ९. «<, 

८९. ५, 2, ९२. 

८७. ५, शे, ५३, 
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५९१।१।अ/ गमे तक्दोडयद्ुष्लव्‌ मते वहयेष्यद्चतवनी इश) सय हदयी 
२। ५(२९।१।२। (४३९ छ, 


२५४२६ १२९५।५८२॥ : , 


पसा पनुसेषरम्‌। 19 स्ट २२७ात ४२६। १२२ १(२२.५।२।म्‌।थ्‌] त१अभ्‌ 
२६५। ७।अन्‌ १२९।१।त' मतत तथ्‌। ५।२यु४त्‌। सप्रथ (२ ।य छे. 
५[२( च इपर] उ सनन पर कपयो खेषु: ममान ४२५।म्‌/ २१ 
> २ अञारना १रसापानो [सनते नयु इव भेम त नतनी ५२९५१य/ 
२।५४(२६ छ, २५ २।५४(२९६ ५(२९।५।म/ २/2 ^जदचे ५ युनीम्‌ सनोभथौ सेड 
२४ २५४ त। ४वययत्‌ मेऽया ९६।२ पयु २१४ २।प६[ छ. लो (8४ "याचसि 
५(२९।५। ४२॥। २५४३६ १२९॥१। १४॥२े ५६५।न छे सेम लिरतमिश्न ४ छे; 
तथ त। ४६१ १(२९।५।२ (२& ३।१ ७त। ५९ तमन्‌ म।२ सप, ध्म ते 
५(२९॥१।२॥> (२ र छे. 


६।,., दधो ड "यथ्‌ (स& इ।य ७त्‌। भ्य २।प २।पत्‌।भ्‌ = सन्यु" छ 
त ^५[२९।५।* सूत्र लिङ्गवचनमतन््रम्‌ (५, शे, ७४) छे. ते। १।य्‌(न ५२२५ 
३।५ ७त। त५[ २।१४ २।प१६ छ पद्‌, ६।,५ ग्रहणवता प्रातिपदिकेन तदन्तविषिर्नास्तिः 
(५. शे. ३१), सर्वो हन्द्रो विभाषयैकवद्भवति (५. शे. उ४) (२९५५ यु २।५४ 
(२६ छे. ६ २।५४[२& १२९।५।२॥ > वस्ते (पप पयु ऽ ५२९॥५॥ 
ज्ञापकपिद्ध न सवत्र (५. , १२४) भणे छे. > सरथ २५९ ३पे 4 ३६५।०। २९१।६२। 
(त ४२५।५। म।व्ये। छे, ते २ (१४ स५०८५।म स।वते। नथ, २५यै' तातपयः मे 
थयु" ४ २।५४(२९ १५(२९।५।म(न भ्यौ (न ४ २२।४६ शण्धमये।भन्‌। (स(६म्‌ा 
५९ थु" नइ]; ५ २।६ शज्देनी सिम ५ २१।दद्‌' न्ने, अरय 
2 २५२ ०।४२य्‌। सनद तय १। ९।५। सन्‌ न्यव्इारभा भता] ते ते २७६ 
(२०६५३) ४. 


सारद ५९ ४३ छ > २।५५[२& ५।५तते। 6५य।२ श्छ निरे अयजन्‌ 
(२६ २/2 ^ ३।वे। नेमे. ६.१. +एव (शदो), ५0 २५।८मते५६ छ तेधी तेन 
एधते एषेते २९। ३५ २/६ छ, ५९ त्य "मनु६्रेत्‌ स।लभनेप६ (नतय हय छे 
से अनुदात्तत्वलक्षणमात्मनेपदमनिव्यम्‌ (५, शे. ८३.४) ५.५] (२& र| एषति, 
एधतः मद्‌[ परस्मेप६ ३१। ५/१ २४।१ (३, 
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२५४२४ ५(२२।५।२/न्‌ यथा पूरी ४रत। ५५ २४ दच्छदः ८/५ २।५४्‌' 
>०। र्य © ४ २।५४[२९६ ५(२२।५।२।१] २।१४े म॑घ्ते ५९ ५।२ “लिङ्गम्‌ >५। 
-२५६१। पथु =।जेदे भय अयां ७.८८ 


{गत्य नित्य परिलिपप्मा : 


परिपे^ुयेभरम। ५२९।५।२/ १।यनि४] वञेरे विमे। परत य४ 
५।२७।५॥ (नित्य छे ४ सनित्यं छे ते मेता पयु विला पड्वाभा सान्या छ. 
नज उट) $ २९।५।२/च' (विवेयन्‌ इरी छषटे ॐ स[नितय छ सेमे ४६ छ 
ग्भने से मरे लप्यमथी मम्‌ायु सपि छे. भ्यरे सेतौ पयु उटता$ ५२०।५।२ 
छ ॐ रभ स्विरपम्‌( ०८ य(नितयत शण्धने। भय।१ येते ४.८८ 


०५।३यघु। स्न "वा" "विभाषा' अन्यतरस्याम्‌" ४ "बहुलम्‌" २५।(६ ५६।२। [नदे थ 
ज इय्‌ तदा सचाथी अर्धः आय्‌ (नतय समन्तम्‌ सावे छ. कणा (नित्य अर्ये 
युपयत्‌। सपवी मेव पयु ।२न्‌। ऽयो, ५ $ 'बलबन्निव्यमनित्यात्‌' परनिव्यविचारणे 
नित्यम्‌ , नित्यानित्ययोरनित्यम्‌ . . भण २५ छ. २। १।७५] म हपु श्युय छ ४ 
छ > य॑त्‌ (नल ७२ ०॥% श्वा १(२२५।२। स(नलय भन मेभत्‌। पयय 
अ२वे। भगम्‌ €. 


{८५५ सने २०[न्‌तय्‌तच्‌ : 


3 यञ परिषा २।न१५।य्‌] यते5 दप। हर धाय छ, त्‌। 9४३ १।२ २० 
५२२५ वीपे ४४४ 28 ६५ पय्‌ 8ने। थाय छ ते। मे प्रस्थितिभा ते दधषनी 
{च ५2 ते ते ५(२७।५॥> (नत २।न५।म्‌। सवे छ, 


मयु ५(२२।१। वीपे ६५ गनते। इच ते॥ तेन ऽरथी ते ५र५५॥ ५७त) 
भूष ५२।५२ ^), १९ तनी - ममतम मनत मु अठ विधन ञखु 
नेये, तधा पलग्दिमे मे मसम्र शद्यु छ ४ श पयु मेत्‌ इय 8 तथ 


1 
८८. किं चोदीचामातः स्थाने इति सूज स्थाने ग्रहणमस्या लिङ्गम्‌" । 


(५. शे. ९३.१०, ५. १७७). 
८८. ६५... (^) शब्दान्तरस्य प्राप्नुवन्‌ विधिः अनित्यो भवति (५. शे. ४३). 
(8) लक्षणान्तरेण प्राप्नुवन्‌ विधिरनित्यः (५. श. ४५). 
(८) स्वरभिन्नस्य प्राप्नुवन्‌ विधिरनित्यो भवति (५. र. ४८). 


[न्व 


(7) गणकार्धमनित्यम्‌ (५. श. ८५) १०९. 


(च 
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५५ २।५द।म्‌[ गवः थ।, ५५ ते ५।९ ४/४ 6५।५ ४२५।५। न ८ | 
रीत ५(२२॥५॥ मनव ते। नन्मे मते प >।१५। ४४ ६६५ २५।प च ५ 
(>५।२य्‌ ५२ ते अये। ४ ९५4 परूरती २५(ग८य्‌ भानव भसे २॥ रीत २, 
(त<१ गते ५६।५८२ १२।१। ५।४ ५९ 43 ५३६ २५५०।१ पी, ०य।२े 
श्ापवसिद्ध' न सरवन" (२।५४४्‌] (स& थ€ ५५५ ५६ ३५।द्‌ ५२ प्स्ी ० 
म ९८ त। ०९ ५(२९।१।५९ (१४०), ध९१।पभ्५॥ ५६ ५(२९।५।९(प 
(११८), सीदन ०७५२९५।५। ९१ (१२६), नत6४5न ५(२९१। शप्त (११८), 
७(२०।२४२ (१२९), २ १२९।१.६शे.५५२ (१२६) ५९ (२६ शयु" 8, 


सीर६4८३ मे पुर(पभषेवे अद्यु 8 तेम “यरे ३।६ २९त।०८ २३ ९य।रे 
(देवश भनति ५(२य।५म। माशभ्रय तेद ५३ छेत तेथा मे स्पटे © ४ ४७ 
४७ यजन (२(३ १/2 ० १२०५।५।१। गश्रय तेद।े। ने, २ (ननी [२६ 
५२ नदा, 4४३ तित, जथ म्म एय्‌ अद्युं छ ४ श्ापकसिद्ध' न सर्वत्र" 
>ष्‌] ५(२३।५।५] २५।५२ त। ५(२९।५।न स(न्‌लयत्‌।उ' सपन ।य्‌ छ. 


२।२] ते (२६ य्‌ छ ४ मय्‌ २।६ २०६॥ गतर।सनम्‌। ९७।यत्‌/ भणी, 
२।५ ५ ५२५५ साश्रयं तेवम्‌[ साते छ, सने तेता परन्‌ सत्र 
५] ०५ ६५ वे छे ल्य ल्य मेत्‌ म(न्‌ल्य १।न्‌१।्‌ सते छे. 


५२९ पदुशेभरम्‌। जे (नितयतव्‌ मने यनितयत्वन्‌। यह। दिप स।दधानत्‌। 
१४ (१य।२ भ्य छ, तेम्‌। (नयतव विषे तेमे। ऽहे छे तभमः- 


[८4] छृताकृतपसङ्गि नित्यम्‌ , तद्िपरीतमनिव्यम्‌, २।१। २५।९य्‌ मे छे ४ मयुञ 
य्‌ ४२१।म्‌। २।द तयार अप्त धुय मने न्‌ उरवामा मावे व्यूरे पयु रे ५६ 
थ।ब त (नल्‌ ३३द्‌।य छे, २५ लुः मनन्त पथु परसापिनुरोणरमा भतान्युः छ. 


«०. ज्ञापकेऽथेमनित्यम्‌ ५।६ ५८२. २. ७७), (५२९५।२२९ ५, ४८). 


€१. शापकलापिता विधयो हयनित्याः (४५५ ५८. स 43), (५(२१।५।२६ ५, ७७), 
€? ज्ञापकलापिता बिघयो ह्नित्याः (५५८५ ५९. २ ८२), ५(२१।५।२१९ ५, ७६). 
<3. अगत्या हि खलु परिभाषाश्चा्रीयन्ते (सी रदे१; ०१९९५९२. ९, १२५), 


(५(२२।५।२५९६ ५, २९८). 
<४. अगत्या नु परिभाषाश्रीयते (५२५) पद; 6४५।२०।५।९(, ११९), 


(५९०५१५।२५९ ५. १९०) 
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मेभ४,(१) शृ्टान्तरस्य प्राप्नुवन्‌ विधिरनिष्यः । (५. 2, ४३), ५ ५(२०॥।५। ०५५ 
ते परस्‌ ३व ५२ २५१६ 9, (२) शब्दान्तराप्रप्नुवन्‌ व्िधिरनिर्य; । (५. 2. 
४४). (3) लक्षणान्तरेण प्राप्नुवन्‌ विषिरनिस्यः । (५, १, ४५). ८५ पयु थ 
० ४३८ 8. (४) यस्य च लक्षणान्तरेण निमित्त विहन्यते तदुप्यनिव्यम्‌ । (५, शे. ४८). 
(५) स्वरभिन्नस्य प्राप्नुवन्‌ व्रिधिरनित्यः । (५. 2. ४८) 

[8] २(न८य ए २य(२५४्‌/ (२३४ >े। [नवन्‌ ४ २।५११४ ३१ ५४ 
थते (द (नतय छे, ५९ ४०९ ४५।२ ५९ ३१२ ४ त > ॐ२५ २५६ 
प। ने ४८ ०५।४२य-(>५५। [द३& ३।५ स्थरे प (> &2। ४५.२५ 
२।ये छ, भ्ये ४ म(न मयम्‌ यवे 8. मे रत्य (१५८५ ५त।वत] 
५ ६ ५२५।५।अ, छ: (१) संलाूकविषेदिषयलम्‌ (५, रे. ८३-९), (२) आगम 
शाखरमनित्यम्‌ (४८३-२), (3) गणकार्थमनित्यम्‌ (८३-३), (४) अनुदात्तस्वलक्षणमनिवयम्‌ 
(८३-४), (५) ननूषच्तिमनित्यम्‌ (८३-५), (६) आतिदेशिकमनित्यम्‌ (८३-\) 

२।अ[थ। ८३-१ थ| ८३-४ से २२ ४२ = (नतयत्वव त „म 
१२० २।े ५९्‌ समर्थ धयु" छ. ननूष्तिमनित्यम्‌  ६।८।५४ ५२. ५।६५ ५९ 
२।वे छ, ०य।२ “आतिदेशिकमनित्यम्‌" (५. २ ८३-\ )त। २९५ २ २६९५ 
९१२ २।५[२॥ छ. 
७५२.९€।२ 

२२४ ०य।३२५्‌ २।४ २५५५ ५२५५२ (२(३.५ २।५।२।भ्‌। ९२ श्युनी 
५[२९।५।/ 6५२ > (पलि स्वत तिमे! ६५।४ ४ तेभ 49 (३ 4130९) ९६ 
२।न णते तेभने। मत सरव भ।नय।म[ २५१ ठे. ५[युनीष्‌ व्याषरयुये २।३।५। 
मध्ययन्‌ इरीने ४.२, १८ शतान्दान्‌। म्थमत्यडमा भ गये २९त> २५५ 
यय्‌ ज सिर मते निर्युयपू४ न्याहरयस सनी (१५ समस्याम 
(>२।४२य श्य 8, तेथ्‌। ४ २३६) 3 २६९५ सभये "जशन ० २५।६२अ्‌त्‌ 
५।१५।५। २५१ ९8, 

13 २।त।५। (२२ वि९ यते सं (क्षित रीति धता 8, तथ तेन 
१०५५ १/2 (६ या४म। ५य्‌ ५५।४ छ, ७.२. १७१०१। मरस।म। ५६२०६.६- 
हमर ५४ १रिसपेनदेमर य स्यनु नाजेशने सभर मनात्‌ दषा छ. 

जरे २] ५१।६ (६. मने अतिम्‌।ध। ९४ ३४ ४य९ त। ५२०८) 
५य्‌ शप्र शद्वि दयेरे सयायू सये पयु मेतनेह धती नवीनमेत्‌ सं स्थाप 
तरी४ "५०५" ३१ ५य (६ ।५ ४२ 8. 
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५, वदेव रये (शन्न >$ २९४ यथ] ४२ ४६ 8 ४ 
यथोद्देश०, अकृतव्यूहाः, सिदध बहिगङ्गमन्तर्ग ५।(६ ५२०।१।२॥१ दयु 4१। २५ 
-अभ्यासस्यासवर्े' ५२। ०५/१५ २।५५। ०५ भु २५६॥ थये "ध १५ ५ (६१ 
नवय ४६ ७.८५ 

मे» अथ ५(२।५।२। 6५२ पते ४२६॥ (रयि ८११। ४।।२४ ९, 
मते इरन पम] २।ये २७त थत नथ, 86 तेभन वीक्ष्य ६२।९।५५। 
५ $रे 8. ६९५२ तेमे। ४६ २७४९ ^म।५। (त्श 4 ४२०। केचित्‌, कशचित्‌ , 
प्राचीनाः २६ श०८म। ० (नहेथ इरे 8, ® 3 २५५५ ६य्‌[५२{ ^।म।१। 
२९।२। 49९4 रिष्य ६त।य ययु पतान ६/ ८19 म्‌ मने ७।९५ 
(६८९, ५।५०१७।६२९।ख एन्दीय्‌ स खत (द६। पाऽ तर्। ५४।[यत येल .५[२९१- 
नुरेभरःम्‌। ५. ३, ६५५ मिमरे ५२ प ^।म।>। 68 ३२१।१। २२ २ 
धयो 8. 


भत्‌ म,म्‌, व्‌(द्व २७१४२ २। सबन ्‌। २१।पय्‌ श्त २।य्‌ २ 
५२११।१। पि२।५ ।य्‌ छे, 
शब्दानुशासनं शालं पार्षदेषु समुद्गतम्‌ । सूत्रबद्ध पणिनिना वातिकैः सरदीकृतम्‌ ॥ 
प्रप्त माष्यकाररिणा दनी । वृ्तिबद्॑ जयादिदर््याख्यातं कयादिभिः ॥ 
्रनिय्ञोुरीकारे दौक्ः ुलमीकृतम्‌ । स्थरीकृतं पवितं चान्ते नागेशपण्डितेः ॥<१ 


इति शाम्‌ 


र 
८५. यथोद्देशाङृतव्ूहान्तरङ्ग्वादिवर्णने । भभ्यासस्यासवर्णेति सूत्रस्थक्ञापने तथा ॥ 
यस्यात्र न स्वकेद्‌ बुद्विस्तं नव्यं विबुधा विदु; ॥ 
(५.१५. ५।१॥।५ २५९य४२; ०२।४२७५६।०।८्यः ५२५६।११।५९ (भाग्‌ ७), (र<), 
५, २४; उन २०.३९4 २।२५६, ५९). 
€९. से०^न. ०५।४२य्‌५।०१्य ४, ११०. 
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॥ श्रीगणेशाय नमः ॥ 
परिभापेन्दरोखरः 


नत्वा साम्बशिवं ब्रह्म नागेशः कुरुते सुधीः । 
बालानां सुखबोधाय परिभाषेन्दुरोखरम्‌ ॥ 
5 प्राचीनवैयाकरणतनत्र वाचनिकान्यत्र पाणिनीयतन्त्रे ज्ञापकन्याय- 
सिद्धानि) भाप्यवारकयोनिबद्वानि यानि परिमाषारूपाणि तानि 
व्याख्यायन्ते ॥ 
ननु सग॒भङउगूत्ोणैकारयैवोपा दानेनाणिणए्रहणेष संदेहाद- 
नि्णेयोऽत आह । 
10 व्याख्यानतो विेषपरतिपत्तिनं हि संदेहादरक्षणम्‌ ॥१॥ 
विरोषस्यान्यतरायथेरूपस्य व्याख्यानाच्छिष्टङृतासतिपत्तिनिश्चयो हि 
यतः सदेटाच्छास्तरमलक्षणमननुष्टापकं लक्षणमलक्षण तथा न । राललस 
निणयजनकतवौ चित्यादित्यथेः ॥। 
असंदिग्वानुष्ठानसिद्धयर्थेऽत्र शकष संदिण्धोर्चारणरूपा चायेग्यव- 
15 हारेण सदेहनिवृतत््ाख्यानातिरिक्तनिमिक्तानपेक्षसवं बोध्यत इति 
भ ५27. ५ , 
तेनाणुदित्सवंस्य [ १. १. ६९ ] इत्येतत्परिहाय पू्णाणएब्रहण 
परेणेणग्रहणमिति लण॒सूत्रे भाष्ये स्पष्टम्‌ ॥ १ ॥ 
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५(२०।१.६ ५२ 
भथग >$रयु 
२६०२८] म॥५।नतर्‌ 


५२५ २५२३५ ५९ त २६१ (ययने म२४।२ अरी> इत्‌ ९ ९६ 
०५५८३५५ चणपूर्व ४ भेधने म्‌।2 ^परिसपेनु्ेमरण्ता स्यन्‌ &रे छ. 5 
आयन्‌ वेय।४रलु/ (छन) एत्यान्मि सयेद व्या डर्यु शासम्‌ सय (कयन्‌) 
रेप ५६ पथु ५(युनीय शसन (मशाप्याय्‌)म्‌। २।१४ तथ। नयाय सिद सदा 
# ५९९५५) स५२। भाष्य तथ। ९।ति४म्‌। ४३९।म। सव्य छ ते प्रिसाषामनी 
(२। ५(२०।५.६े.५र २ थम्‌() ०।५१। &२१।५। प छ. 
५२०५।१। : ९. 10 

(इश्वर २३।। म।वेल]) "लण्‌! मने अण्‌ २म। भ २३०५५ "ण्‌4 
अ७य्‌ रेषु ३।५।९] 'भणूः ^इण्‌! म ५८य।७।२।। ३ये। णकार ०५५ तरी धये। 
मे सथ्य २१। वीच पठ (नर्युय्‌ यते, 4 (५/५ ४६३ छ इ :- 

"याख्यानतो विरोषप्रतिपत्तिनहि सन्देहादलक्षणम्‌" (४।४ ५ २५। २०६५ 
न ०।मतम्‌। स. 6त्पन्‌ थत्‌। ९।ष्य४।२ तजेरेसे २।१६ ०२।०य। 8५२५॥) 15 
सशयन [३ (त ४, ७।२९ ४ ४४ २० ता तपर्य्‌। २६७ इ।१ तेथा त च, 
मसत भनी ० नथा, 

2 भेम] म्‌ ते मेभ ३य्‌/ मर्थ तेते मा सेनी 6पस्थिति 
धत, विशेष्‌ मरम भे।ध ९५९ (२६।न।से डरेत्‌ तय।७य्‌/न प्रथा ० धाम्‌ 
8. ४।२९ ४ २७ धीय २।२ (८६९ ४ स>) २६.५० (नय ५०५ 20 
५ इद ^], ८६ (३ २।९२) त/ (नर्युयदुः ०न४ इय्‌ ञे० इयित छ, 
२२८ २८४।न (येग) सिद ५/२ (५५) स। = श।सनभ। स६६०८५४ 
6२्य।२९ २५ २५।य्‌र् | ०य९७।२५। (8५१ थये6।) सदनी (*९(त्‌ ५।२ ०य।५य। नथ 
१६ ४ (निमितनी यपेह। ३।त +. तेथ। (अणुदित्सवणेस्य ०" अ २६५१ ४2> 
(प 2४) भण्‌रभं १५ ग्‌? तेदे। नेमे मते “इण्‌! ४८५६ ५८।७।२अ। 25 
५० (§ र) णकारयु' १७२ ४रधु" भेम "लण्‌! ख 8५२५॥ शत्वम्‌ स्प वु 
8. (१) 


(त ` भ क 
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> = अय 


६० परिभवेग्दुशोखरः 


तत्र संज्ञापरिभाषाविषये पकषद्रयमिर्याह । 


यथोदेशं संज्ञापरिभाषम्‌ ।। २॥ 


| कायकालं संज्ञापरिभाषम्‌ ॥३॥ 


५.५ ९१ ८) ९-7९-7 


^ उदशमनतिक्रम्य इति यथेदेशम्‌ । उदेश उपदेशदेशः । अधि- 

| 5 करणसाधनश्चयाम्‌ । यत्र देश उपदिश्यते तदेश एव वाक्याथेबोधेन 

~~ गृहीतपरिमापाओन च सर्वत्र शाल व्यवहारः । देशश्योच्चा 

| रणकाल एवात्र शासे व्यवहियते । तत्द्राक्याथबोधे जाते भविष्यति 

किचिदनेन प्रयोजनमिति ज्ञानमात्रेण संतुप्य्थाश्रुत्ाहिप्तिपलतरपेक्षोऽयं 

पश्च इतीदृतू् [१. १. ११] कैयटः । केचित्‌ पतमवानिपन तस्मिन्‌ 

10 [१.१.६६ | इत्यादिवाक्याथषोष सपतमीनिदशादि क्वेति पर्यालोचनायां 

सकल्ततद्वियुपरिथतौ सकाराय गुणमेदं परिकलकवाकयतयेव 
नियमः । कार्यकालपक्षे तु त्रिप चामप्ुपस्थतिरिति विरोषः । 


[ता ॥ 


एतदेवामिमरेत्याधिकारो नाम त्रिप्रकारः कथिदेकदेशस्थः सवंशास्त्र- 
ममिज्वल्यति यथा प्रदीपः सुप्रज्वक्तिः सर्वं॒॑वेदहमाभिज्वल्यतीति ष्ठी 


15 खाने [१.१.४९] इति सूत्रे भाष्य उक्तम्‌ ॥ 
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वरिभाषेन्वु्योखरः ६१ 


५२९५।५। : २, 3, 


&वे ०५४२०२।२ब१। सर मते प२१।५न्‌ ममतम भ ५६। 8 ते (पप 
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५५१।०य/ ९।१ ते (२।त। भद्ध त ७।५॥) त ५६ (२५।न)म्‌। ० रहे 9, मे 
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3 ५।२०।५।७) ५६८ ३।५ ते भ९, उदेश २५६ ३द्‌+ दिश्‌ ५८ २४२९ सर 
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((&९ (५६) ३।य, ०८ ९९८ ५।४य्‌्थ ०/६ यनन दीपे स. सतत 
यर्थः तेम ५०१न्‌/ थीत" यान थत म \४/ तेमने। २०६ २।२अ मध 
३५ ०५१७।२ (8५य।) ३२द।म्‌( गवे छ, २ शास्म व्देशः २०६ यथं 
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२५४।२ (ग्र्थार्‌ ५२९।५॥) (सेवे य्‌ छे > % प।०।>। शरेय ^ 915) यड ० 
०८०५ रदन्‌, केम २।२। ३४।२९्‌। इ5त भेवे। दवे (पताल स्थन न छ।ऽत) 
य छ (य०८ रीत सेभस्त्‌ धरनी मटर ५४।२ प।४रे छ तेम स्व न्याशर्यु 30 
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६य्‌ परिभाषेन्दुहोखरः 
अधिकारशब्देन पारा्यास्परिमाषाप्युच्यते । कथित्परिभाषारूप 
इति केयटः । दीपो यथा प्रभाद्वारा सर्वगृहभकाशक एवमेतस््वुदधिजन 
नद्वारा सर्वेशास्त्रोपका रकमिति तत्तात्पयेम्‌ । एतच्च पक्षदरयसाधारणं भाष्यम्‌ । 


पक्षद्रयेऽपि प्रदेशेकवाक्यताया इतः प्रतीतेः ॥ 


ई १ ६-९५-९५ 


53९ 

९ भ मोदे देहो + वैवि्ि त्ममेदं 

5  तत्रेतावान्विरोषः । यथोदेशे परिभाषादेरो सवेविधिसूत्बुद्धावाः 

परिकरप्य तेरेक्वाक्यता परिभाषाणाम्‌ । तदुक्तं विडति च 

[१. १. ५. ] इतिसूत्रे केयटे । यथोदैरो प्रधानान्यात्मसंस्काराय 
(<< <+ 2120>7 


संनिधीयमानानि गुणभेदं प्रयुञज्ञत इति ॥ 
< 


^ कायंकाट्पक्षे तु तत्तद्विषिप्रदेरो परिभाषबुद्धयेकवाक्यतेति । अत्रैक- 

| 10 देशस्थ इत्यनेन तत्रतत्र तततदुदधाबपि तत्तद शस्थतवं वारयति य॒था व्यवह- 
णां कार्याथमनेकदेशगमनेऽपि न तत्तदेशीयतव्यवहारः कित्वमिजनदेशीयत्व- 
६ 


व्यवहार एव तद्भत्‌ । निषेधवाक्यानामपि निषिष्यविरोषाकाहतवाद्विध्येकवाक्यतये- 


वान्वम इति परिभाषासाददयारपरिभाषात्वेन व्यवहारः कडिति चेत्यत्र भाष्ये | 


=-= 


न्क 


4 
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परिभाषेन्दुशोखरः ६३ 


२४५४।२ २०६] ८] ^१(र।५' यदे। ०८ मु तेत।म्‌[ २ छ ५।२९ 
४ मधि४।२ चत मेम्‌ मन्यते भरे इय्‌ छे तेम ५२५५ ५९] मनय (2 
६।५ ७. >।२ (§परन। ९।्५म्‌] २५।वे६) "कित्‌" २५६९ (५२९५।९५।१८ ०८ ७ 
याथ छे, मेम्‌ 8ष ष्टे. म्‌ लषु तात्प अछ रीति ६३। 
सभर धरम्‌। ५४।९५ ५/३ छ ते रीति ५(२९।५। (२।त॥4॥ ० ६९१ २७१) 5 
५।९ भर्थणु स्मरयु (४ मेध) धरावीते समस्त य।४रय्‌। स्तने 6५४२७ ।य्‌ 
8 (भयात्‌ ते त यिहोथ्‌। यश्व मे| ५५ ० (विस>।१। मथ २५९ ४२५ 
भम २१ छ) म्‌ साप्य्‌ भते पहा भेच्ते ४ १ये।देध मन ५१४६ नेते 
<।य ५७ ९।५।य] यपत सधारयु सच्च छे, २। साष्य इपरथा अतत्‌ थाय 
8 ४ (8प२।) भन्‌ १६।-ययेदृथ सम) अर्यी्द-भ्‌। २४०५ अटथ 3 स्न्‌ 10 
५२०॥५। मने (विधिद नेन] मेड ५।अयत्‌। भाय छे, 

२५ ५ ५६।। रऽ भेच्ते। छ 3 यये।टेथ १ष१। अपाना स्थ।न ४ 
भद्थम। (वधिसने(लः समस्य धता (रेष्ठ (धिखलोवः स्मर्य) थय छे, तेरा 
५(२५५। चेतन २।२(त। ऽरीते, भव्ये यधि २५ साये ५२९।१। स्‌नन] अ 
५१।३य्‌त्‌/ ३२५।/ २।वे छे. कडिति चः स 6५२ स्थन राम्‌। उयटे मेम 15 
ऽद्य 8 ४ “ये। ६ ५६५ ५५।न मेव्‌। (पिस्ता १ सस्शर्‌ (सष्पे 
२५९८ ५५५) म।2 ५९७१२ अदेशा §पस्थित्‌ त, ५२९।५। ३३। ५९ 
त० स"५याम्‌ ग(लममेः मन्ते 8 मर्त ५।प्त ५६ (सजा १५।न म॑ने 
पते भयु मे रीवन। युयुः भयम छे. पपु ७७६ प्तम्‌ ते ते यि 
अदयम ५(२९॥५।१॥ यर्थवु' समर्य थत्‌। त अदेथम्‌।० मनेन म७५।अय्‌त्‌ 20 
४२५।५[ २५।वे छे, >ˆ 8५२ ०८य। प (एक्देशस्थःः ५६९ म २५५० ५।य्‌ छे 
५०५ गोड (िधिदधनन अदेथमां स्मेर भष्‌ छ, ते। पयु (ते ५(२९।५ चत), 
(पसन द्शथ' ९/0 नथ, मेभ प५रीम/4' प५।२ अर्यं म्‌(2 > 
ण्यम्‌ भमन्‌ त्‌ा छत्‌ पयु तेमेा ते ०््य्‌ा/ (2 अदेशोन्‌ा ननी मता नथु, 
५७ १५५ भ ०नम्‌ अद्थम्‌। ०८ २३।२। २१०८५।१ २।१ छ, अ > रीति 25 
५९२१।नी ५॥नतम्‌ समगवु.. 

ययु अरयात। (निपेध ४२२ (नवाते ५९, >ते। ते (>३५ भरे छ 
तना २५।४&। ९।१।४], > म (२(६५।४यभ्‌/ ४३५। भर्थे ते (३५ भरे छेते 
प (पध८४५न २।ये ०८ ते 6म्य/र धीन ते ((२(६५।४य्‌ भने (१५५।३य्‌न्‌] ) 
२े& १।४यत्‌/ कथ पछी, भन्दय $ मर्थं भे थ्यते भरद्‌, अ रीते तमल 
५(२९५५।२। २।य्‌ २।६९१५ ३।१।९५, ते ४ (३५४ २३।२॥ ५२ ५(२९५५।२१ 30 
५५७५२ ५१ छे तेम म्िकिति चः सत 8५२। भाध्यम्‌। ३३५।१। भ।व्युः छे. 
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धरिभिविग्दुततोखरः 
६४ 
तत्रकवाक्यता पयदासम्यायेन । प्रसञयपरतिषेषेऽपि तेन सह वाक्याथवाध- 
1 < | ४.५ र 
मात्रणकवाक्यताव्यवहारः । सक्ञाशास्रस्य ठु काथैकारपक्षे न प्रथवाक्या 


वोधः कितु प्रदेशवाक्येन सहैव । अत एवाणोऽप्रगृहस्य [८. ४. ५७1 
1, ९ 


इत्येतदेकवाक्यतापन्ना दसो मात्‌ [ १. १२ ] इव्येतसमति न मुत्वा 


5 सिद्धमसिद्धत्वस्य कार्याथतया कार्थज्ञानोत्रमेव प्रवृत्तिः कायज्ञान च प्रदेश 
देश एवेति तदेशस्थलस्यासिद्धला पूवग्रहणेनाम्रहणात्‌ । एवं तदबोधोत्तरमेव 
विरोधपतिसंधानं चेति ततर्यपरूलमेव विपरतिषेधसूत्मवृत्तौ बीजम्‌ | अत एव 


१२} 
कारयैकालपक्षेऽयादिभ्यः परव, प्गृहयज्ञेयदसो मात्‌ [ १ १ 


इति सूत्रे भाष्य उक्तम्‌ ।। 


10 कडारायिकारस्थमपदसंजञादिविषये तु त एवेति तत्र 
ल्यपरलेनैव बाध्यबाधकभावः । पदादिसंक्ञानां तत्र॒ जातशक्तिम्रहणेव 
त्रिपायामपि व्यवहारः । अत एव पूर्वत्रासिद्धम्‌ [ ८. २. १ } इति स 
परिमाषाणामेव त्रिपा्यामपरवृत्तिमाशङ्कय , कायकाल्पक्षाश्रयेण समा 


हितमिप्यादुः ॥ 


15 यथोदेशपक्षः ्रगृद्यसंज्ञाप्रकरणे भाष्ये ॥ 
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परिभाषेन्वुशोखरः ६५ 


(न५२।२५न्‌ (३५५२५ २।येन्‌/ २५ न >४५।४१त। छ ते पर्स "ययध छ, 
०,य।२ अस्‌ अपे ३२८।म्‌। २।वे व्यार प्यु तेते निपिष्य (विधि) बाध्य 
२।य्‌ (>२५४ दध्यन्‌ मकत्‌। थय्‌। ०६ व धयार्थ मेध ६।२, ०८ मेढा कयत्‌।न्‌। 
५५ थय छे, 

भ्‌ ४त१क्षम्‌ सर्‌। सनो (गय पत ३।५ छे तय)न्‌। स्थ > ०।५ थते 5 
य।, परत > दिधि सतम ससान (निर ४रेते। 8 ते तानी ९१ (सया 
सनो (द(पसिनो न भ्रदेथम्‌ा नवय ४२५ भटे) स्थेय थाम छ. तथौ ० 
'अणोऽप्रहमस्यानुनासिकः? ॐ (२६२५) ६।य े&५।४यत्‌/ ५६ अदसो 
मात्‌ सनन येमे ध्यु वमर (€ यु "थ, (धस्य ४) (२६द्‌ 
त ए अर्थ भ इर्मभा मावे छे, तथ तेषु अर्थं सान्‌ यया पछी » 10 
असद्दमे। निरणुय भाम्‌ छे, मने शर्य, सान्‌ ते। धर्मं विधयड पधि 
म्य] पिति इय तेवा अद्ध (देषयोभाग् यछ शष. तथा ख ससल 
(६२९ स्मये सेषवाश्यतपन्‌ यने ते (पिरिन दृशं मने त्यारे % 
स, मवतु ३।।९ (७) ^ २०६] अदसो मात्‌" २५०. ७२ २४ 
श्थ्ु' नथी, मे रीति (पिस्य भष्यम्‌ सससनत द भया गाह ०८ सर 15 
२२। सर्थ>। ५ थते। हवथी, ञे ५।५ धय। पी, ०८, तय। (छ) (१२५ 9 
3 +€ अन (>ि१ (तिसन) थाम छ. तथौ ते ते अर्थम्‌ रहे परत्व ०, 
धविप्रतिषेे पर' कार्यम्‌? २ ४ ~न ५९[पम्‌ ५०८२१ छ. म्‌।ट ० अर्य ल 
पक्षुभ¡ (एचोऽयवायावः २६ ४२त। ५४७ सय (५५७५ स"२। [२५।य४) अदसो मात्‌ 
२ ५२२ छे अम अदसो मात्‌ २ 6५२। ९।८५। भद छ. 20 

प२ "भाकडारदेका स्ता २५। २५५४।२५। ४३१।य९ “मः स २५, ५६ सय।नी 
०।तम्‌। त। ययेहेथपच ०८ २१ नेमे. तेथी ते दृ४टु त। सर श स्नग्त्‌ 
५२. वापे % ०॥५५ ५४ भतते। (नर्णुय थये, वदः (६ सस 
(2५५४ ख>।। (त) मशध्यायम्‌ म देच ते भथुतीम्‌ा सते छेते 
३५ ० तेभ संति मर्थते। पूरय शेप १५ चच छे. तथ तेवा सस। 25 
२।२>।>। (५६ ५२ ०११७।२ ४२५।५। २५।१ छ, २५।्‌। ०८ (२। न्तन रीत 
२४२५ ३।९।४्‌। ०) पूरवरासिद्धम्‌ः ४ 6१२०५ ९।५५म। ९।५५४।२ ५२०५५ 
(५ धम्‌। रवी २त ५९१ धर ५४२ मेषी (सभरत) 81, ३१९ ५२०।५॥- 
२।न ०॥मतम्‌। करीन, त शच २५।५॥न्‌ अर्थं ४।६ ५६ स्वा्रीन रेष ४ 


ते -४०८।४ ३५।४२य्‌/ ४९ छ. ५२७२२। ५४२२ 6५२। भप्यम्‌। यथे।६ै५प६ 30 
४६५।५। २५वे्। छे, 
५ 
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परिभावेन्दुशरोखरः 
६६ < 


५-1/ 


क्ाय॑कालमितयस्य च कार्येण काल्यते ख्वसंनिरधि प्राप्यत इत्यथः। 
कार्येण स्वसंस्काराय स्ववृत्तिलिङ्गविहितपरिभाषाणामक्षेप इति यावत्‌ ॥ 


6८ २.५. 
०२५ 


अत॒ एव पूर्वत्रासिद्धम्‌ [ ८. २. १. इति सूत्रे भाप्ये 
त्रिपाया असिद्धत्वात्तत्र सपादसप्ताध्यायीस्थपरिमाषाणामप्वृत्तिमासङ्कय , 
5 मरं तत्रासिद्धंतच्तिह सिद्धमिदुक्तवा तावताप्यतिद्धिरित्यमिप्रायके 


कथमिति प्रश्ने कायकालं संज्ञापरिभाषं यत्र कार्यः तत्रोपस्थितं द्रष्टन्य 


मिदयुक्तम्‌ ॥ 


न च कायकालपकषे ठमो हृसवात्‌ [८. ३. ३२] इत्यादौ तस्मा 

दियु्रस्य [ १. १. ६७ ] तस्मिन्निति निर्दिष्टे पूरकस्य [१. १.६६] 

: ` 10 इति परिभाषाद्भयोपस्थितौ पर्वादुभयनिरदैशो पञ्चमीनिर्देशो बलीयानिति 
` तस्मिन्निति सूतरस्थमाष्यासंगतिः । उभवोरेकदेशस्थत्वेन परसवादित्यस्या- 
संगत्यापतेः । स्पष्ट चेदमिको गुण [ १. १. ३] इत्यत्र केयट इति 


वाच्यम्‌ ॥ 


विप्रतिषेधसूत्रेऽष्टाध्यायीपाटक्ृतपरत्वस्याश्रयणेना दोषात्‌ । 
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परिभिषेन्वु्ोररः ६७ 


कार्येण काल्यते > ०य(५(२ ५८२।२ ०५ ५।५५३ (५२०॥५।>) २।त।नी 
पसे भ५।म्‌। २ ते ४५४५ ६ 8. अर्य (१५१४ (व५५>।, 
।५।>। रथ यजय रीते सचत धाय, ते म पतनम (वधि्ोम) 
(द थयेह। योथ चु अवी पमन पतान पसे लवे ४, 
(गर्थात्‌ ते ५(२९।५।न्‌। यर्थः (वयिभरह्थम्‌। २१२ ।य१ छे). तेथ] ० 5 
धूर्त्रासिद्धम्‌' > खन 6५२१।८ भाव्यम्‌, (स५।६ सप्ताच्यायीस्थ =परिसषसानी 
धमे) ५६] २।२ (२६ एध, ते २(२६४।३ (पद स५।६ सप्त 
ध्यायीस्थ प (रशपसनी अत्ति थ ऽर न मेता २.5 ऽरीन्‌, सष्यकरे 
©` समाधान म। रीति अयुः छे ४ न्ने ४ सपा सप्तच्यायीनी द्प्टिमे (१६ 
यस थाय छ ते। पयु ५ दन्‌ दष्टिमे सप।६ सप्त।ध्याय्‌] म सिद ्रता नथी 10 
मर्ते ४ सिद छ, (खन 6पर २५७२ षरीथी न्ने मेम्‌ मानवम्‌ सवे छत्‌ 
५९ [>५धग। ५२।५।न्‌ अति व रीति थ शये १ शरु ४ नि५।६ त। (२६ 
8” र रतनी श ३रत्‌(, (तेन्‌ ०५ सपरत) ३६१।५। न्यु छ > "कार्थकाले 
-सक्ापरिभाषम्‌? ^०,य। गथा &र्यय" (५४५।न ४२१२; (प्धिखनो सते प] ते (>१।६म्‌। 
प्तं हय त्या व्यं तेने लय पनास ससासतो 6५स्थित्‌ थ नय छ. (५२ 15 
९ चुनी मानता पयु विदधिद्नीम्‌ा मावत (जथ) यहि ते ते ५२९५२ 
मर्थः स्मर थत्‌।, (वधन मने ५र२।५। सल मेड १।४य्‌त्‌/ थत्‌। (दयि 
अहम्‌ विधन यर्थन्‌। ५।५ ।य छ), 


(मारे ७३ ५ ।५ छ ॐ अर्थृने दीपे ५२०।५। 6प्स्थित्‌ थती हे।य त।) 
ॐ §।५ १क्१म। “डमो हृस्वादचि इसुण्नत्यम्‌? ०१। २, २। सनभ। ५३६ 20 
अचि" २१ २५१ इमो दुस्वात्‌” ५यम्‌)५।८॥ पद| तस्मिन्निति निर्दिष्टे पू्थस्यः 
ने 'तस्मादिव्युत्तरस्यः > १ ५।२०।५।२।न 6५(२५(त थत्‌। (उभयनिदेशे पञ्चमी- 
निदेशो बलीयान्‌? (खर्थाप्रू ^पयमा सन्‌ सप्तमी मे मनेन निरहथम्‌। ५.यभ 
(न्य ०५१।4 १९१ छ) १९।५। ६।२। पयमी (नेशन्‌ म६१।५ गतवत 
तत्मिन्निति० २ 6प२थ* ७१ भसत थश; ५।२य्‌ ४ “डपमो हस्वाद्‌”। 25 
दथ, पयम्‌ मने सप्तमी निहते पयु दर थव ते (नभ "५२.५० भम्‌ 
४९द' मसत छ सेनी २।५(त्‌ यवर, २।०८ ०।मत्‌ सको गुणवृद्ी २ २ 
(> सन 6५२ ५५ ९४।१।) षे ९५९ ४२९ छे. (*।त। ०८५ २।१त्‌। (२६।न्ती 
४९ 8 ४) २५ न ५२।५२ नथी. ४।२य्‌ ४ ¶विप्रतिषेषे० २५। २५२।६य्‌/यगत। 
प।६बु/ ५२ त५।५। न्धुः 98, मते तेव्‌। प२८५>। रय ते५।थो ३1६ ६५२३२ 30 
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90814 ४. 


न हि काव॑कालपक्ष इत्येतावता तदपैति । पक्षद्रयेऽपि प्रदेदोषु स्वबुद्धिज- 
ननाविरोषात्‌ । न हि तसपष$प्यचेतनस्य शास्त्रस्य स्वदेशं विहाय तद्‌ शगमनं 
संभवति नाप्यस्मदा दिवुद्धिजननेन स्वदेशत्यागो भवति । अत एव भाष्य 
एकदेशस्थस्थैव सवैश्ाखामिज्वाल्कत्वमुक्तम्‌ । अत एव तस्मिन्निति 
5 सूत्रे कैयटः । सूत्रपाटा पेक्षया परत्वस्य व्यवस्था पकत्वमिति । इको गुणेति 
सूत्रस्थकेयटस्तु चिन्त्य एव ॥ 
च“ 7 $ 

अन्यथा `स्वशाखाणां प्रथोगार्थतवेन प्रयोगरूपैकदेशस्थत्वेन क्वापि 
परत्वं न स्यात्‌ । किंच कडिति चेति सूत्रस्थकेयरीत्या विधिसूत्राणां 
यथोदेशंपक्षे परिमाषादेरो सं निधानेन तेषां परत्वं व्याहन्येत । एवं च 
10 रेभ्य इत्यत्र सुपि च [७. ३. १०२] इत्यतः परत्वाद्बहुवचने 
करयेत्‌ [ ७. ३. १०३ ] इत्ये्वमित्यायुच्छियेतेव्यलम्‌ ॥३॥ 


इत्सं्ञका अनुबन्धा स्तेष्ववयवानवयवत्वसंदेद आह 
अनेकान्ता अनुबन्धा इति ॥४।॥ 


अनेकान्ता अनवयवा इत्यथः । यो ह्यवयवः स कदाचित्तत्रोपलम्यतेः 
15 एव । अय तु न तथा तदथेमूते विधेये कदाप्यदशेनात्‌ ॥ 


िकिदित्यादौ समीपेऽवयवत्वारोपेण समासो बोध्य; । 
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५५।. ७।५५।६ ५ ३।५।> वीच (४४) चय६५यो ५।६ ११ ५२८५ >. ५५२८९ 
य यते। नथ, ३।२९ ४ यये मते ।्‌४।६ ५17१ पम ५(२।५।अ/ 
पतन मर्थते। ५।५ (दि (सृष्थम्‌। रती ९।५।य, तेभ। ४ १२४ पते। नथ]. 
५५ ६ प्षुम। ५९्‌ २।२्‌ (५२९।१।) मयेतन्‌ द(य।४्‌] पतन्‌] ००५५ य दीत 
(० ° (प्‌ २।य तेते। समध थये छ) त्था तेने ५२ ण्डु समदत 5 
^था, ३।य४।६ १्षम्‌। १(२५।५म। सथ ते, (धियो पसे न्य त्वरे थाय छे 
मेश्वौ २५१९] समक भनयौ अ १२य।५। ३।तन॥ दृथते। ॐ तयम इरत] नथ]. 
पथ ० ७।।०५५२ ऽद्ुः छ ४ ^(२९५।५। 8 > ऋणया रदत स्व्‌ (८१४) 
९।९५१ ५९ [सत $रे छ. तथ्‌] ० (तस्मिनितिः उ च ©१२। साप्यन ०१।४५्‌] 
शरेथे (गष्टध्यमयीम्‌[) २ १।६न गयुरथी १२तदने न्यवस्थाप४ म।न्यु 8, 10 

6 इको गाण्दी" २ च्ञ 6५२4 स्यन्‌ ०य।५यम्‌] भये > दुः छ 
प (यन्तम ण्छे, न्ने ते मरमर नवाम्‌ मवे ते। (मेच्ते $ शस्नो उछ 
१ ४४ अर्यं भ देवते वषे तेमां विदिद्थ ० माननम यपे १), 
स्व शसन (मरे त) अयेगसि(& मर ३(द।ध ते ते भये।गन्‌] (स म।२ 


सऽ ०्८ग्य्‌ से लेग थन्‌ाने वीपे सेशट्शस्थ मनते वीपे 9 ५९ से 15 
परवापरत्वनी व्यतस्थ। थठ ञ्य नद, 


१ (क्ङिति च? ख से 6५२ भापष्यनी दीम पेये €। भ५म।स यये 
हेथपक्षेम। मध। (दधिना १२९५। दथम। 6पस्थित्‌ यतां इ।यय्‌] ते (द्वितय 
१२८५ 4९ यशे. ख स्थितिम्‌। शक्षेम्यः (पय्‌ पिञ्ति ५, १.) ३५ (२६ 
४२० १५१ सुपि चः २४ ४२त[ बहुवचने श्षलयेत्‌ः ४ ५२ ३।५।थ्‌] % ५ 20 
५१ छ ते>े। §च्छः थश. यदी (सत्रे) अरु दिवेयन्‌ पर्यप्त छे, (२) (3) 
५२७५।१। : ४ 

५५. इत्‌" सश॑४ इ।य ठे. म सदुभ.च्‌। मेभनी सये नेखय्‌ छ 
तेभन्‌। सव्‌यत्‌ छे ए सवयत्‌ नथी ेवे। सशय थत्‌ ५३ छ. 

२२५.य्‌। २म७।न्त मेर्ते ड यन॑तयत्‌ (य 8, 25 

% त यनयत्‌ इय छ (ते मेश "डः त) 9 ४४ १२ ते, 
आतययीनी स्मये भनी सवे छ. ५९ मवुमद्‌। सेवा नथी, रयु ४ भवुभे। 
(पथेव्‌-अयगम्‌ा न्नेव्‌। मनत नथा. (मर्या > ३१ ५ ५५ छे = 
(२५५५४ ० (५(त इ।५ @) शित्‌, “कित्‌ २५।(६ ८६।१। ध ४ ^" २५५ 
(भयवन्‌ा २५५११ 4 &।१॥ छता, जे यतण पुः हस्या स्यु समीपम तुः 30 
९।५।यी, तेभ 6२ २५१११८५ ।२।५ रीन (त शः इत्‌ यस्य सः) “शित्‌? 
(६ सम।स (३& ।५ छे मेम्‌ समग्पु" नेहे, 
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ुन्छण्कठ [७, २. ८०] इस्यादौ णित्तपयुकतं का पूर्वस्मैवेत्यदि तु 
व्याख्यानतो निर्णयम्‌ । हलन्त्यम्‌ [ १. ३. ३ ] शृयतरान्त्यशन्दः 


परसमीपबोधकः ॥ वस्तुतस्तु 


एकान्ताः ।।५॥ 


5 इत्येव न्याय्यम्‌ । शाते तत्रोपलम्भादन्यत्रानुपलम्भा च्च । अनवयवो 


हि काकादिश्कजातीयसंबन्येन गृहवृक्षादिपूपलभ्यते त्ैवमयम्‌ ॥ 


एवं हि दहुत्रीहिरपि न्यायत एवोपपन्न । अन्त्यशब्दे लक्षणा च 
न। किचानवयवतवे णशचकमत्ययादौ कदेरि्वानापत्तिः प्रव्ययादित्वाभावात्‌ । 
दू्रचश्चकारस्य वैयरध्यापतत । इदं च तस्य लोपः [१. ३. ९। शयत्र 
10 भाष्ये स्पष्टम्‌ । तत्र हयक्तमेकान्ता अनुबन्धा हृद्येव न्याय्यमिति 


दिक्‌ ॥५॥ 


क न्नकान्ततवेऽनकारूवादिवौशावीनं  सवदिशालसिद्वधानेकाल्ूत 


[ १, १. ५५ ] शिदभ्रहणं व्यथ॑मत आह । 


नानुबन्धङृतमनेकारत्वम्‌ ॥६॥ 





9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


परिभाषेन्वुद्ोखरः ७१ 


'ुष्छणृकट' ५.५।(६ २८१५।२५।९२ "णः २६५५५५।७। "गिखध। ३९५ 
१८६ ३५ ४।य्‌' (छः ५त५य्‌ ० ४ थ ४, (मने कः अत्यय री श तेम गधी) 
भे ` १।०५।न 6प्रथौ नि(्रित्‌ $, हलन्त्यम्‌" से २[ (अन्त्यः १५६ 
(मवम्‌ पय नहा" ५य्‌) ५०4 समोपमे[ २३५' मेद्‌ मर्थं ने। ।५४ 8. (४) 
५२२५५ : ५ 5 
री रीति त। मम । मदयत्‌ = गयुव्‌ छ मेतु अयन्‌ व्यान्न्मा 8. 


५।२्‌ ४ ०या४२य्‌ शाखम्‌। (२५६ प।त।न॥ यवयतीनी ५।से ० 6५६०४ 
५५ 2, मरे देसु ते 6५५०५ थते। वथो. ४।ग३। ३६>। यदयम्‌ 44. तथ] मे 
४ २५।२न। (सये) स'म६य्‌। ६ ५।२ धर 6५२, 8४ १।२ शकष €५र 
६५५।य छ, ५९ सदम मे ५५।२५ नथ, (०५ त। >त। यनयतन छे 10 
तेनी ₹य त सश्ुश्त गयु ड). 

२५।५प/ २५य्‌ ०८ छ अम्‌ २।५त। 'शित्‌" %कित्‌” २५६ स्थते।*। (4६७। 
२५ दधा वगर) ०§ १ समसन २।९।(य४ दीति 6५५ श्र २४।य 8. 
५ हलन्त्यम्‌? २ स्थणम्‌। मभन्तयः २०६१ €&९। १३ (मथाप्‌ गनवयततवन्‌। 
२।२।५ रीम्‌) यर्थ &४२५।न ४ ०५३२ नध. 15 

दण] भे ग्ठुमपेते (भत्यय वजेरेना) यवयद्‌ तरी मे(नवामा न २ 
त। “ण्‌! श क्कू" ३ ॐ भवययन। (६ वु) ३।५य रेभन "इत्ताः २।य © 
ते थे इ, (५२२ ४ २ दति ते ण्‌, च्‌, क्‌, २६ अव्ययेन २५६ १ 
तरी १९ अशे ^). क (मत्ययन। २।(६ ^ ६।५।९५]) दष्नच्‌?। भरे “च्‌?4 
इय्‌ ५ व्यर्थ श, स्स्व लेपः? २ २2 6परन। ५।५५म्‌/ ॐ ५९ छ 8 20 
यदुम्‌ भतयय्‌ या मवयवे। छ से ० भनु यख ७, (५), 


५२०५५ : ९ 

इवे न्ने २०५६ (मत्य्‌ कजेरेना) सचयत १।५८।/ २।द त। "अशम्य 
यध! २५२ २५९ (प(३५ "भथ! २५६९५ २५१४ अल ५।०। ९।५।४। ०५ 
२९५।५अ। त (दथ ४२५।म्‌[ २।वे ते समस्त (मत्ययोन्‌। स्थानमा ० च 25 
अभ्‌ (३& २।५।९1, "अनेकाद्‌ शित्‌ सर्वस्य' २५ ४ ४रे्व॑ शित्‌" ५६५ २७ 
वर्थ ५३, तेध। २। २।५(ततिन। (निर।४र्‌ २२ २ ५९०।५॥ $हेवामा मती 
छ >» :- 

नानुबन्धकृतमनेकालत्वम्‌ 

२५८०५५7 वीप १५५८५ म।५५।म्‌। , ० ददु" नथी. ` 30 
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७२ 
शिदग्रहणमेवैतञ््ञापकम्‌ । तेनावंणस्तृ [६. ४, १२७] इत्यादे 
सवदिङञत्वम्‌ । डादिविषये तु स्वदिशत्व विनानुबःधत्वसयेवा भवेनानु- 


ूर््यास्सिद्धम्‌ ॥६॥ 


नन्वेवमप्यवदा तं मुखमित्यत्र पलोपोत्तरमा च्चे कृतेऽदाप्‌ [१. १. 


| ॥ 
5 २०] इति घुसज्ञापरतिषेधो न. स्यात्‌ । दैपः. पकारसत्त्वेऽनेजन्तत्वा- 
दाच््वाप्राप्त्या पलोपोत्तर' पकाराभावेनास्य दाप्त्वाभावादत जाह । 
नाजुबन्धकृतमनेजन्तत्वम्‌ ॥॥७॥ 
4 


उदीचां माडः [३. ४, १९] इति न्द्रिशोऽस्या ज्ञापकः । 
आदेच उपदेहे [ ६, १, ४५] इति सूत्ेणोपदिश्यमानस्यैजन्तस्या खं 
10 क्रियते । ठकारसत्वत एजन्तत्वामावादात्तवापराप्तेस्तस्यासंगतिः ॥ 


न चास्यामवखायां तस्य धालुत्वाभावाक्थमा त्वम्‌ । तत्र धातोः 


[ ६. १. ८ ] इत्यस्य निवृत्तरिप्यन्यत्र विस्तरः ॥ 


स्पष्ट चेदं दाधा ध्वदाप्‌ [१, १, २०] इति सूत्रे भाष्ये ॥७॥ 


4. 
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परिभाषेन्वुदोखरः ७३ 

"अनेकाल्‌ शिषसरवस्य,भ¡ ५रेव॑ “शित्‌ ७९-०\। ५२०।५।२। २५४ %. तेथी 
(२५ ५२९।॥५। इ।५।ध) 'अेणस्त्रसावनञजः' २ ६।२। धते। ¶्' २६९ पथु २५। 
अर्वन्‌" श०६े ३४५ थते। नथी, ५य्‌ 'अलोऽन्यस्यश्थ) स्नपय नन्‌ यु ^ २५।१ 
०८ २५६९ २।य्‌ छ; 

टः प्रथमस्य डारौरसः २५य/ (२(३५ डाः (२५६९) २५६५ (५५। त। 5 
स्वादय भ।०२॥ (२५२ दण धतव्‌ गत्‌ शह तेम नथ] तथ (डाः स्वि 
सन दधत ते। (6५२ ४३६॥) वपतन (म)थी (२९ ।५ 8, (६ ) 
५[२७५।५॥ : ७ 

इवे अश्च धाय छ ड (मदमपे। यदयम्‌ मनत इ।य्‌ त) (भवदात मुखम्‌२॥ 
अवदातम्‌ (अव+ दैप्‌ शोधने+क्त)। "देष्‌?*। ्‌” २५०५५५। त।५ भत्‌। "दः सच्च 10 
० ६।घ-३५ ५19 २३ छ ने “आदेच उपदेशेऽशिति" २५५ द०>। दाः ५५५ 9 
२५ (सथ(तम्‌] ष्वा (दाप्‌) 4 ञ५।थ] शुरुका)। (५५ ५।२ ५4 यः ^| 
देप “र ७ त्या ध दिष्‌ ५५ “एजन्तः भन २४।५ ७]. (४।२य्‌ यम 
मते रे डाः, ५य्‌ धू 8. इये षू "दू? सेषु २५ छ श तेभ १४, 
३।२य ४ प्‌ते। ते।५ थय प (पकार 4 वाथा) अ "दापू २९ १। "थी. 15 
तथ्‌] २५ ५९. ६१।[ २१ छ. 

मधत आरु सेन्न्पतत नट यदु नथ, 

(खरे ड गन्तम्‌[ सध २ वेते। च ते। तथौ परन्‌ <तेष्डन्त' म।न्‌वे॥ 
न्ने =|, ५य्‌ सिण्छत ० ।नते। नरे.) | | 

“उदीचां माढो व्यतीहारे" अ सन[ २दे। भाङ्‌ ५६। (न २ ५२५ 20 
५।>। २।५४ 9. “भदेच उपदेशेऽशिति म नथ] ५।९ ५।६५। 6५६९ म५। भेद 


समगत ६१ नए" 4 देशव नभाः इसा यवे 8. ७पे (मद्म।) ०य। ३५, 


“ङ्‌, 8 (५। ६५ तेते भरन्तत्द्‌, मवतु न छेदाथ 'आदेचः' सन॑थ) नी 
०.३ "आ ध श तेम नथ], त। ५४ . उदीचां माडः” अ २५१५ ममाह्कः 
भद्रु > 6५२२ ५२९।५। यव्य प भसत &२शे. त) 

€प भेदम भया ५] इः 8, मे २व२५।१। ते (य्‌वायडत्व्‌ न सवान्‌ 
धच ५।0८२'२॥ ४ ५९५ ^ ७१।धौ भद्ध ^ (इय “भात्व' ४५ रीतवे थ 
४ १ मधुः ऽथन्‌ म२म२्‌ नथी, ४२ § (आदेचः' ख भ्घातोः' ध्नी 
२2१(त २५९९ नधौ ेदे। 86३५ मन्यन २२१।१॥ ।व्य्‌/ छ, (तथा 
“मेड? ५।ध 4 २।५त। भादचः' २ ५।१५। भेदः ८०५ भत्व, ५१ ९, . 30 
२५। ०।०त्‌ व्दाधा घ्वदाप्‌ मे न 6५२4 शाष्यम्‌। स्पनटपस भताव छ. (७) 


4 = 
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७४ परिभाचेन्वु्चोग्रः 
नन्वेवमपि वासरूपः [ ३,१.९४ ] इति सूत्रेण कविषयेऽणोऽप्याप 
त्तिरित्यत आह । 
नानुबन्धङ़ृतमसारप्यम्‌ ।८।। 
ददातिदधात्योविभाषा [ ३, १, १३९ ] इति णबाधकशस्य 


5 विकर्पविधायकमस्या ज्ञापकम्‌ ॥ 7 


तेन गोद इत्यादौ नाणिति वासखूपसूत्रे माप्ये स्पष्टम्‌ । ८ ॥ 


ननु संस्याअ्रहणे बहुवादीनामेव अहणं स्यास्करणस्याभिधानिया- 
मकत्वसिद्धात्क्त्रिमाङ्घत्रिमयोः ङ्त्रिमे कायंसंप्रत्यय इति न्यायात्‌ । अस्ति 
चात्र प्रकृते बहू वादीनां संख्यासंज्ञा कृतेति ज्ञानरूपं प्रकरणम्‌ । न तु 
10 लोकप्रसिद्धेकदव्यादीनामित्यत आह । १ 


उभयगतिरिह भवति । ९॥ । 


इह शाखे । संख्याया अतिश्लदन्तायाः [ ५, १, २२] इति 
निषेधोऽस्या ज्ञापकः । न हि कृत्रिमा संख्या व्यन्ता शदन्ता वास्ति ॥ 


तेन कतेरि कमेभ्यतिहारे [१. ३. १४] कण्वमेचेभ्यः करणे 
15 [३. १. १७] विप्रतिषिद्धं चानधिकरण (२. ४. १३] इत्यादौ 
लोकिकक्रियादरव्यायवगतिः ॥ 
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परिभाषेन्वुदोर रः ७५ 


५(२०५।५५ ; ८ 

(०५६५ मतय म।५१। दीपे २५/३६ ६५ (५५।२५) ४२५ ५त॥ 
५।४। ५५ थ।य्‌ छ ४) ववासल्पोऽलियाम्‌' सय] (ख ८५५। २५(५४।२५( २१६ 
अत्यये > छेदनि यन २२३५ $त्‌ अत्यये। मान्या इय त्या मेकमेऽना १६४ 
4 थत्‌। मे भत्यपे। (विषह्य धय छे, ते] इवे मय्‌ कः अत्ययनेा (षम्‌ हेषत्या 5 
८अण्‌' २८य्‌य्‌ धनन पथु २।५(त्‌। २।य, ते] भुः (५।य२्‌ ४२५। २। ५२९५५ 
४६ 8. 

“नानुबन्धङृतमसारूप्यम्‌' (८) 

सुमते रस अत्ययेन यस३५ य१।म्‌[ २५।५१त। ५1. 

२ ५(२५।१।म "णः अत्ययते। ०६ ३२२ शः भ्रतमयलुः ४६५य्‌/ (९५५ 10 
्ददातिदधात्योविमाषा' च (५२ ५२. २() २५५४ छे. तेधौ गोदः१भ। अग्‌ थते। 
९ मेम्‌ ववाऽसल्पः' २११ स।्यभ्‌। २५९ ०त।न्युः 8. (८) 

५५(२७१।५॥ : ८ 

९पे ५ थ।य्‌ छे ३ (सेख्या २ प्य "बहुगणवतुडति सख्याः २५२। बहु, गण, 
वतु मत डति भ^थयान्त शण्टे।दु" ० ५७यु ४२१।१[ २५ वेश्च छे, ७।२््‌ > ५४२२ 15 
तेन] म(लध।च (नम४ & छे ने २५ ० ७।२य “@त्रिमाक्त्रिमयोः कृत्रिमे कार्य- 
सम्प्रत्ययः (निम ते निम्‌ ञे णतम न्ने अरनी सलावन्‌। होय ते। १निमम्‌ 
म अय्‌ः ३२।१्‌/ सावे छे) मेवे "याय पयु भयत येते, छे. 

यदः (त ०य।४र्य्‌ २।२ब ३५ रयु) ,४म। बहु, गण (६ 
२०। ० ०६०१ ९२, ते।४१। ५२& “एक, दिः ६०६ श०६। ई, त 20 
(२५(त[ २५ ५२०५ ४९ छे. 

उभयगतिरिह भवति (८) 

२५। (०५।६२य्‌)२।२५।१। णत ५४२ सेदिः ५७यु भूय छे. 

“शास्त्रः ४६५।९५] ^०५।४२२।२' २वे। सथ केव्‌ नमे, (सख्याय 
अतिशदन्तायाः कन्‌? २। (पध ४ १९२. २।५४ छे. ४।२९ ४ # यन्ते 25 
“तिः ४ धशत्‌ २५।वे तेष] ४ १ स" "५. 

२५। ५(२०।५। &५।५] “कर्तरि कर्मव्यतिहरे २५ (कर्म' २५६] २५१[नम्‌ 
(4 (४४) (५५, त५०८ 'शब्दैवरकल्हाभ्रकण्वमेषेभ्यः करणे करण २७६९] 6 [४४ 
(२५४२) गथ (४५।, विप्रतिषिद्ध चानधिकरणवाचिः २। “अधिकरणः २५६४ 
द्व्य" २५ थ >। ५५ ५।य ए, 30 
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वरिभाचेन्वुश्रोखरः 
७६ 


तत्र कोमयगतिः क्वाृत्रिमस्येव क्व ्रतरिमसयवेत्य्र॒रक्ष्यानुसारि 
ध्यास्यानमेव शरणम्‌ । अत एवाम्रेडितशब्देन तरिमस्मैव अरणं न तु 


दवि्तिघुष्टमत्रस्य ॥ 
सय्टं॑चेदं संस्यासंज्ञासृतरे माप्ये ॥ 


5 यत्तु संज्ञाशास्त्राणा मच्छास्त्रेऽनेन शब्देनैत एवेति नियमा थेतवं 
्त्रिमात्रिमन्यायबीजमिति तन्न । तेषामगृहीतराक्ति्ाहकस्वेन विधित्व 
संभवति नियमत्वायोगात्‌ । सवै सर्वा्थवाचका इत्यभयुपगमोऽपि योगि- 
दया न वतवस्मददृष्टया विशिष्य सर्वश्दार्थज्ञानस्यारक्यत्वात्‌ । सामान्य 
10 ज्ञानं तु न बोधोपयो गीर्यन्यत्र निरूपितम्‌ ॥ ९ ॥ 


--वधयेता शयितेतयादाविङ्ीडोङितवादगुणनिषेषः स्यादत [< । 
धमनर्वान्ह कार्यी निमित्ततया नाश्रीयते ॥ १० ॥ 
कायमनुमर्वानद | वावी 


स्थण्डिल च्छयितरि [ ४. २. १५। इति निदंशोस्या ज्ञापकः ॥ 


ऊरणुनविषतीरयादििद्धये कायेमनुमवन्निति । अत्र हि द्विवेचनेऽचि 


~ शन 
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॥9 


परिभाषेण्वुदोखरः ७७ 


धम्‌ २ ५।(२( ०५।४२्यु१।स्नभ्‌। = ४य ५7 धरन, ग्या तेना १ 
# * * > (प * 
ध अर्थतः अने ५य्‌। यति सथुः अयु ४रतु मे (विषनम्‌। (गान्यश्चर 
२०५६२ &२५।) 6६५ (य) >६२२.॥२ ५५।५२ नदः ० ४५५ २२९ ५. 


` न्ने्ठसे, ते] >< (आब्रेडित' २०६९। ‰[५२ येष *आप्रेडितः २२।५ २५७२ ५।य 


छ, ५९ ४  नयुव्‌।र ® ७स्य्रित्‌ छ तेबु' वो[8४ २भर(ऽत त५।। ग्व 5 
२. "बहुगण०' खे स"्यासःर। (दधाव सून्‌ परा शाष्वम्‌। २। +न २५४ 
५य ५७५ %. 

((कृतरिमाङत्रिम' २ -।य्‌{ ५4०८ २(३।५। (२१३ ४२ छ म्‌ 3२ 
५।न छ ०२) ॐव ०। ३९६।४ (२।य( थः) ४६ छे ४ *२।२। २ (५।[२्‌ 
०१।४२९२) स" विध।१४ सतोमा संज्ञाः २०६य्‌। २। धनिभ्‌ स्था ० ६५।५। 10 
भने अदुः (नियमन २५ 2 जत्रिमाङरत्रिम० ५५ 8, ५९ पे 
ये(य्ध नथ, अरु ॐ ससतो ते। धवे >मम)। २(तमे। ७ (भ।६५) ये। "था 
ते| ० (च) मयोि। २।५ ३२१५।४। (२५३५ 8, १ (नयम्‌(२।२>) मन श 
तेम न] (सर विधायञ सनो ०५ (विधिस्‌ मानी २अय्‌ तेम छ ते, १५ 
(>५।७ चनो मानना ते नमर्‌ नथ.) समा शण मधा स्या ५।य४ छ" 15 
अवे। 'सवे' सर्वाथवाचकाः' ञे (नयमे स्वी४।२ २।२॥०८न।न दष्टे म्‌२।५्‌२ छे, 
१ २।५९्‌) वी (ड ४ ०१।५७।र४ ददिम ते भराभर नथा, ५।्य्‌ ४ ५५ ० 
शण््न्‌। स्थुः २॥न २२३५ 8. (७४ भ।युरु ६।२। २४६ १।४य्‌ हस्यारात। 
तमथ २२४ शन्ते देष मेण्ते ड व्मलिभ्रतण यर्थ या 8 ते श्वय 
५२३य्‌ छ सते) समान्य सान्‌ ते॥ वायू मभे(धभा 6५८० थ शभु" नथी. 20 
उ ५म्‌त्‌ मन्यत्‌ मत।ववामा वेक 8. (९) 
५(२९५।१५। : ९० 

इवे ५ थाय छ > (अध्येता (अधि+इष्+ता=अधि+ए+ता=अष्येता) °शयिता" 
“शीङ्‌+इ+ता=रो+ह+ता=शयिता २।(६ स्थे।। इङ्‌ २५ “शीक््‌' ५ > ६।त२। “ङ्त्‌ः 
& ९।५] गक्डति चः खन ५५।६ १५५ युथुते। (नप भप्त थय छे. ते १ 25 
(>२।४२य्‌ ५।2 (वेन २५।) ५२९।५। ४९ छ. 

“कार्यमनुभवन्‌ हि कार्यी निमत्ततया नाश्रीयते (१०) 

रये ग्वुलद्‌ ४२५२ > अप्याः तेने (त(मच तरी १।१५।म। २५।९त। नथ. 

०! १(२५।५।म[ २८५७ स्थण्डिलाच्छयितरि तरतेः म २५५ ४रत। शयितरि' 
वे (न २. 30 

“उर्णुनविषति' ४।(६ ३५ (२,(& ५।य ते ।2 "कार्यमनुभवन्‌? > २५२, 
+ ५२१ धथ 2. २ 'उनविषतिः > ३५१। 'दविवेचनेऽचिः 


{ ध 
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७८ परिभावषेन्दुश्रोखरः 


[ १, १. ५९] इति नुशब्दस्य द्विरवम्‌ । अन्यथा सन्यडोः [६. १. ९ 
इरेस्य षष्ठयन्तत्वारसन्नन्तस्य कायितेनेसो द्विखनिमित्तत्वाभावात्तसदर- 
तिने स्यात्‌ ॥ 


वस्तुतः समवायिकारणनिमिक्तकारणयो भेदस्य सकललोकतन्त्र- 
5 प्रसिद्धतया तस्य तच्वेनाश्रयणामावेन नेषा ज्ञापकसाध्या । अत एव 
हिः प्रयुक्तः । स दिस्तत््वेनानाश्रयणे हेतोः प्रसिद्धत्वं ्योतयतीति त्वम्‌ ।। 


- = --`-`-- ~~~ ~या जः = , 


च [१. १.५९] इति सूत्रे माष्ये ध्वनितेषा 
|| १०॥ 


ण 


ननु प्रणिदापयतीर्यादौ दारूपस्य विधीयमाना. बुसंज्ञा॒दापेने 
10 स्यादत आह । 


अदि 


यदागमास्तद्गुणीभूतास्तद्‌ ग्रहणेन गृह्यन्ते ।। ११ ॥ | 


| यमुद्िस्यागमो विहितः स तदगुणीभूतः शास्रेण तद्वयवत्वेन 

बोधितोऽतस्तदग्रहणिन तद््राहकेण तद बोधकेन शब्देन गृह्यते बोध्यते 
| इत्यथः । तत्र तद्‌ गुणीभूता इत्यंशो बीजञकथनम्‌ । लोकेऽपि देवदत्तस्या- 
15 ज्गाधिक्ये तद्विरिषटस्यैव देवदततग्रहणेन ्रहणं दस्यते ॥ 
| 


यमुदिदयं विहित इयक्तेः प्रनिदारयतीत्यादौ न दारित्यस्य धुवम्‌ ॥ 


आने सुक्‌ [ ७. २. ८२ ] इति मुबिधानसाम्यदिषानित्या । 
अन्यथा पचमान रईत्यादावकारस्य मुक्यनया परिभाषया विशिष्टस्म 
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परिभावषेष्वुशोखरः ७९ 
२१९५। “नुः श०द्द' शदः ५।५४, ० २५ ५(२९।५।५। "कार्ममनुभवन्‌? मे र 4 
३।॥ ते। “सन्यहोः' २६२ “सन्यक्षोः? २ ५४५१ (न६"१ §५।४], २५०५ १।१ (ठर्णु + 
इस्‌) २ ५प। ० ९ (का्यीः ७) 4।४। इत्‌ (>) (६ ८५८' (मप ५न २४ 
नदी, तथ] (६ [>१८९)। २९।५ ह ५।ध ते शविवेचनेऽचि' मे [९५४ तनी 
५९(२ थर "<. । 5 
५री रीति त। सभय अर्थ गमे (निप भरथुने। भे£ २४६ त।४०यद्‌- 
७।२भ। न्वते ३।५थ] सेम५।यि शसथु>। ५ (>(मप्‌ ४।२्‌ ३१ ०५श्रय त५।१ 
०५।वत। नथा, तथा म। २।५॥, २।५४ ३4 छ सेम भान ममेमे नद. 
तथ] त। २ २] नहि शन्ये। भये।ग '४र/ छे. ते "हिः ०६ २५।०८ २१ 10 
छ ४ धयान निमिते यनश्ययु उसां > अस्थु 8 १ ५२९६ 2, 'दिर्वच- 
नेचि" २ ७५२ ॥ष्थभ्‌[ २। ५(२९।५॥ ५९१ (यित्‌) थयेी 8, (१०). 


५२०५५५॥ : ९९ 

हवे ५ थाय छ  श्रणिदापयतिः २५।(६ स्थधभ। “दा" २५। (प[२९५।९म 
५३९] शुराः, दापू>े थे न+, तेध २५ ५(२०।५। ४इ ४. 15 

गृह्यन्ते (१०). 

नेते हत्थे भम यये। छ ते ग्यम्‌, (२५१) २९ थत्‌ (अनय) 
धाय ठ, तथ] गागमधा रत्‌ ०्छ।-वायड श०द्द३ मायम्‌ स= शण्ड 
०७ ४२५।५। >\।प छ,' 

रमे इटृथाने २५यम ४इते। छे तेने ते ५५१ चं ०त। (८१।३यद्‌ २।२२। 20 
त २।अम्‌ तेते। मचमच्‌ समन्वय छ, तेथौ सममथ २६ २त। २०्य्‌/ २।अ्‌ 
२(३त>े। ।५ ५। छ. २५।भ तद्गुणीभूता? अ २, >। ५४।२न्‌/ > ५ 
धाय ञे भानदामां अरयुधूत्‌ ४, दीढिहि व्यवरमा ५९ ध्वतन (६४ 
यद्‌ सोय तय दवहत्‌ शण्द्थ्‌। मे ० यधि मवयददते। दवत्‌ त५।य छ, 

०५। ५[२९५।। चवदागमाः' ५६ (यमुदिश्य विहितः? (० 6६ २५१२ 25 
४३ये/ थ) ओव] ०५।५५। ४२५ ध्‌], श्रनिदारयतिः २६ स्थ६े।। दार" > २५९० 
शुः २२ ती ^, 

“अनि मुक्‌ अ खनथी मुक्‌” २।भभद' ० [२५ ४€ ® तन २५१९ धु] 
| ५(२२।५॥ नित्‌ छे, गयथ। (ने म। १. [१ छ. मेम्‌ १।५।२। २।१ त) 
पचमानः (पच्‌+शपू+शानच्‌=पच+आन) २५५। चः से २४।२।.१ १ §१।य] 30 
(त। २०८ २५४।२त अनि मुक्‌" खथ) (म्‌? “मुक्‌ २।१२ भय ४, त ५४ एवम्‌+ 
आन म (२५(तम। (भकः सवणे दीः २९५।५ अकः १६९ मुक्‌ २५।११ २।४१। 
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८० | वरिभाचेन्दरुशोखरः 
सवणंदीषे त्ैयथ्यं स्पष्टमेव ) तेन दिदीय इत्यादौ यणादि न । जहा- 
रेव्यादावात ओौ णलः [७. १. ३४] इति न ॥ 


चि 


न_चाकारादेवैणस्य व्णान्तरमवयवः कथमिति). वाच्यम्‌ । वचने- 


नावयवत्वबोधनात्‌ । तस्य॒ चावयवत्वसादृर्ये पयेवसानं बोध्यम्‌ ॥। 


5 न्‌ चोक्तज्ञापकाद्रण्रहणेऽस्या अपदृत्तिरिति ' वाच्यम्‌ । आने मुक्‌ 
[ ७. २. ८२] इति सूत्रे भाष्येऽकारस्याङ्गावयवस्य मुगित्यथे पचमान 
इत्यत्र तास्यनुदात्तेत्‌ [ ६. १. १८६ ] इति स्वरो न स्यादित्याशङ्गया- 
दुपदेशभक्तसतद्‌ हणेन अरहीष्यत इत्युक्ते रसंगत्यापत्तेः ॥। 

किच डमन्तपदावयवस्य लास डम ङमुडित्यर्थे कुन्त 
10 इत्यादौ डमो डमुडागमे णसप्रापिमाशङ्कय यदागमा इति न्यायेना- 
यनस्यापि पदान्तम्रहणिन अ्रहणात्दान्तस्य [ ८. ४. ३७ } इति निषेध 
इत्यनया परिभाषयागमानामागमिधमवेरिष्टयमपि बोध्यत इत्याशयकडमुद्‌- 
सूल- [ ८. ३. ३२ ] स्थभाष्यासंगतेः ॥। 8 
^" 
५.५५ किच गुणादे रपरतव रेफविषशिष्टे गुणतवायष््यम्‌ । 
15 अन्यथकरिस्य गुणवृद्धी अरारवेवेति नियमो नस्यात्‌ ।. 
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परिभाकषेश्वुशतोखरः ८१ 


((२(२.९) अकार, अम्‌> ५९ २ ५२, ६।२। “चम्‌” ५य्‌ (“पच ।नन[) सद्य 
ध भश. (त। "चानः मेषु (३४ ३५ ५९। ५।ऽश) त। “आने मुक्‌५। ६२५।म 
२५१ “क्‌ १५।५ न्थ थे. (मा2 २ १, २५ म।१९।१[ २।वे 2). 

तथ] (* ५९. मनितम्‌ मनाथा) वदिदीयेःम्‌। चण्‌ मादथ भते। नथ], 
२ % रीत जहा२५। "भात भौ णलः? २ ५।घु' "ध, 5 

७१ ४९ भन ५ छ मः, वयुष्ते। नन्मे (म्‌ रवे दयु) मवभव्‌ 
४ रते भ श १ (अड वणु ४ रे मवमव्‌ ३५८४, तेने। ० मनयत्‌ 
०१०१ वथु एष्‌ रीति थ श्रे | (२म। इतर खे ४) थयदागमाः २ वयन्‌ 
प्रिशषथ अ पथु (गजम्‌) मन्न वयुधे। सतयन समगत गवे छ 
सेरते ४ ते पुत्‌ मनयव्‌ सद्य मनवे। नेमे मधु" तूतप्य्‌ छे, 01 

भग गदी मेम्‌ ३१।म। मवे "अनि मुक्‌ स २३५ २१५७४] मय्‌] 
अ ० पृ (एकाद्‌) > ग्मम्‌ य्‌ छ त्या म्‌ प्रि. दत] नथा, त। ते 
य।य नथी. अरु ४ "आने मुक्‌ २। ७।७यभ। (आने मक्‌म।) २१ यनयद- 
९ रने शुक्‌ याभम य।य ओेवे। यर्थ इरीते शचमानःःभां ^तास्यनुदात्तत्‌० 
खे सजथ (सवद) स्वर ४ रीति थ श्यो जेवा थ४५ ४२ मुक्‌" म 15 
“शप्‌ (अ) भक्त भ०व ४ ५५५ ६।८।थ अत्‌?। १७युथ “युक्‌” ५९ ७९ 
थाच 8 तेना साप्यवयननी ससभूतिनी २। प्ति मावे, 

(वयु ^ अइयुभ्‌। २५ (अस्त) ५(२अ५१। न छ ते म्‌।र भम्‌।यु धवतं 
५५५२ २५।७ ४३ छ ४) ¶न “इमो हृस्वादचि ङसुण्‌ नित्यम्‌? २५। ५०। ९।।१५७।२ 
२५ २५२ ५५] २।१६॥ ङमः 'डमुट्‌" २।१५ ।य छः २।वे। मर्थ ४२१।य्‌ 20 
कुवन्नास्ते"५। “उम्‌” मुट्‌ २५५ था ५/६ 'णत्वःन्‌| ।(प्तन्‌] २।२५। र] 
%, २५१ "यदागमाः' "भयथा “ढमुर्‌ २।१म ३२५ भथम्‌ (म (६) १९।२ु' ५य्‌ ^५६।न्त्‌ 
२५७यध्‌] २७२ २५।४ दान्तस्य सेनथ्‌। “णल्वःते। (३५ ०।८य/ छ, मे रते 
२५ ५[२९॥१।ग। (लोधी स।गमेाम्‌ा स।गगीन्‌। धर्म (वरेषने। म(तदेथ य्‌ छे 
२ रतन यय ६२।१त॥। “ङमो हस्वाद्‌ 4 6५२ शष्यन, (ने वयु -अडयुम। 25 
२। १. 4 6५ त) म२०(१ थे. 

१५ ९।०य४रे सेवी ४८ मृताव छे > गुणः (अ) गने ९६ आः> “उरण्‌ 
रपरः? चनरथ थते २६ (र) ५२॥अत्‌।, रेया (२१ "अभ्‌ > माःभ। म्व ४ 
भर्‌ ख भार्‌ >, छ युयु णन ९६ मदमे सेम०८द्‌।, यन्यथ्‌। (ने बथु 
५७य*८ "वदागम० ` ५२. €५।२त नथी सेम ।५।१्‌/ वे ते() "ऋत युयु 30 
अर्‌” २५ ९[& “आरः २वे। ०।५य४।२ मे (नयम भ्यो छ, त € थरे नई, 

६ 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


क 


जक ` 
7 ययय 


¢ - ऋका 1 ~^ "न्यो 
व क । आ ` ~ 
वा ` (0 क 


द परिभाषेन्दुशेखरः 


तच्च वण॑म्रहण पएतदप्रवृत्तौ न रस॑गच्छते । अत एव रदाभ्याम्‌ 
[८. २. ४२] इति सूत्रे भाष्ये गुणो मवति वृद्धिर्भवतीति रेफशिरा 
गुणवृद्धि सक्ञको ऽभिनि्वंत॑त इति ॥ 


अत एव नेटि [७. २. ४] णेरनिटि [ ६.४. ५१] 
5 इत्यादि चरितार्थम्‌ || 


हि ९ + ॐ 
# ~ /*१८. ~ 


अनागमकानां सागमका आदेशा इत्यस्य त्वयमथेः । आर्षातु- 
कस्येडागम इत्यथ ज्ञाते नित्येषु ्दे्ो गमान युपप थापि 
कवाक्यान्तरकस्यनेनेद्दितुद्धि परसङ्गं ॒सेडवुद्धिः कर्तव्येति । एवं चादे- 
रोष्विवात्रापि बुद्धिविपरिणाम इति न ॒नित्यत्वहानिः ॥ 


. +५ १५ 
( # र 
11 
२८ 0" 0 {द्र ॥ 


10 स्थानिवतसत्रे च नेदशादेशग्रहणं साक्षादष्टाध्या यीबोधितस्थान्या- 


देशभावे चारितार्थ्यात्‌ । किंचैवं सति स्थानिवुद्धयेव कायैपवृ्या 


निदिश्यमानस्य [प१० १२] इति परिभाषाया अग्राप्त्याडागमसहितस्य 


# । म प. 
पिवाधादेशापत्या लावस्थायामडिति भाष्योक्तसिद्धान्तासंगतिः । स्थाननि- 


वदभावविषये निविर्यमानस्येति परिभाषायाः पर्त तिसृणामित्यत्र परल्वा- 


८ 
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वरिभाषिन्बुश्ोखरः < 
तथ] ०५५ २।ये (२२।५ यवर. (२ ७।२य्‌ध] दयुडयुभ। २५ ५(२. ५।२ ५३ 
छ सम्‌ भ।नचु" ० न्ने) 

त्‌५६य्‌। २। १(२९।५। ६।२ ५३ छ 2 ० (ददाम्याम्‌०' अ २५ 
6२ सायम्‌ लसाप्यभरे शु छ ४ च्या ऋते। युयु ४ २६ धाव छ य "म 
3 आः २६ (सरर्४ (२६३५ २५५५ १/7, भर्‌ २५१ आर्‌ ०य४मे २९ २१ ९[& 5 
२२।॥१।०। ५१ 9, 

"यदागम ०? ५।२७।५॥ यनन ("य ३।५।१५। ०) नेरिः २१ “गेरनिरि 
(६ सनो य(तार्थं मन्‌ छ. 

छये मेड अश्न थाय छ (स्थानिवदादेशः? २ २५ ३।५।य५ 'यदागमः ५२ 
९।१५न्‌] २।९६५त। नथ, ३२ ए २। ५९. थ = अर्थ ३२१।। (व छ ते 10 
५।य्‌' स।(१६९।५ ।५।थ] पथु थ शये, स। २.&।घ' (न२।३य््‌ ३२५ 
थ४।२ मेम्‌ अहे छे ड) मभमधा २्ति (स्थनी)नी न्लगयामे ग्यम्‌ २इत सदश 
थाय छे. (२।>। > गय छे ते ५म।द न्नेता) 'भार्धधातुकस्येडवलादेः? (१५।(६ ५/४ - 
५।0७ भतयये।ते इद्‌ सभम्‌ २५ छे) ेवे। यर्थ न्प पी (नतय (म्यात्‌ ९[६ 
ॐ क्षयथा २७१ २२४।२ ेय्‌। शण्हम। साग थाय छ मवु विधान्‌ नर।मर्‌ न 15 
६।९। (रयु तेद" (व६।न्‌ ३२५।थ शण्ड्न। ग (नतयत्वन्‌। भस'भ २।वे छ त) 
२म्‌।भम्‌ (१५।य४ मार्घवातुके०2 २२। सथ" (मर्थाप(त्तः याय सतु२्‌।२ १।अय्‌न्त्‌र्‌ 
अल्पम्‌ दद्‌ध्‌। २६१1 (६ भस" इट्‌ २(९तन्‌ (६ ४२१2 भवे। ३२े।. 
ते दीति मधर।म ॐ ५(६-(प१य्‌म्‌ थय छे तेम मई" २।गम।म्‌/ पय्‌ 
५(६-५(२।५ २१. माथ (९०६) (नित्यत्वम्‌ ॐ छ ९।च/ २।वते। ^. 20 

“स्थानिवदादेशः० २। सनम २ ५।२। (२।य।(नड) स्थाना टश९-। वल 
५७य्‌ थु" नथी (५यु) (स्थानिवदादेशः ४५४ १ २९।४य।यीम्‌/ २,६।त ३१ 
५[६॥ थयेल। सदेश ० ७ २।य छे. तथी स्थानिवदादेशः” २२ २(तार्थ 
५५१ ©, (त म रीते यदागम ५८२. पय्‌ व्यर्थं पडती नथी). 

१५ (स्थानिवदादेशः? सजथ २५।९१।(४ गादेशः ७ थाय छ मेभ 25 
५।५५।। २।१ त) स्थानिवदादेशः २] २५६९१ ९४९ ते स्थानी छ सम्‌ 
५६ ४री> अर्थं थन ५४(त१ ९६, "निर्दिश्यमानस्य ० ५(२. + ५।(२ थत 
ह।१।थी, "अड्‌? २५।५मथ] २६१ "पाः ५/८ (अपा) २९ (पाघ्राध्मा ६२) 
“पिब्‌ (दथ ।॥१५(त। थ५।ध द म१२९।५। अइ्‌”>। २।२१ थाय छे म५। 
९।१५४।२ ४६८। (२६।-तन २२ सदश. 30 

०८१। स्थानिवदादेशः” २४] ० ६९। २५।(१६९।१ ।य्‌ छे, त्य "निरदिश्य- 
मान (२. 49 9 तेम म्‌।नत्‌[ पिखणामू २५५, ्परः ३।५।म धी 
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| | ८४ परिभावषेन्वुश्चोखरः 

| ^^ ९१ 

सिल्ादेरो स्थानिवद्भावेन त्रयादेशमाशद्धय सकृद्‌ गतिन्यायेन समाधानपर- 
भाष्यासंगतिः ॥ 


एरुः [३. ४. ८६ | इत्यादौ स्थानषष्ठीनिदेशात्तदन्तपरतया 
| पटितवाक्यस्थैव समुदायादेशपरप्वेनादेशग्रहणसाम््यात्तस्य स्थानिवत्सूः- 
| 5 ब्रहणेन न दोषः ॥ | 


आनुमानिकस्थान्यदेश्मावकल्यनेऽपि श्रोतस्थान्यादेशमाक्स्य न 
त्याग इत्यचः परस्मिन्‌ [ १. १. ५७ ] इत्यादेरनासंगतिः एतेन + ~> 
यदागमा इति परिभाषा स्थानिवतसूत्रेण गताथत्यपास्तम्‌ ॥ , ,-५ 


^, ^^ ` ; 


च |ॐ) 8 ५६ < 
४1 २ > 2 >. 


एतस्सवं॑दाधा घ्वदाप्‌ [ १. १.२० ] इति सूत्र भाष्ये 


10 स्पष्टम्‌ ॥ ११ ॥ + 


नन्वेवमुदस्थादित्यादावुदः स्थास्तम्भोः पूवस्य [ ८. ४. ६१ | 
इति पूरव॑सवर्णापत्तिरत आह । 


निर्दिक्यमानस्यादेन्ा भवन्ति ॥ १२॥ 


3. 
=> 


4 णठी स्थानेयोगा [ १, १.४९] इति सूतमाबतते । तत्र द्िती- 
15 यस्यायमर्थः । षषटय्तंनिदियमानसच्वायेमाणमुच्चायेमाणसजातीयमेव 
# निदियम नवयवरूपमेव वा॒स्थानेन स्थाननिरूपितसबन्धेन युभ्यते, न ^) 
भ्रतीमानमिति तेनेदं सिद्धम्‌ ॥ 
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परिभाषेन्दुशोखरः श 


(८, २०६५ २।५।) "तिस, २५/६९ ५५।, ५७ २५।(५५६०। यथ्‌ तेने (न्रि' 


म्‌(नीने) (त्रयादेशः = २.४। ४२त ९।५५४।२ 'सकृद्गाति' ^५।५४्‌/ ®> २५।५। यु" 


छ तेन २५२०(त धर. 

-एरः' मे सच ("€ स्थानम्‌| मेव्‌। स्थं ५त।१५।२ "एः? २१।) २५५. 
षषठा। निश ५रते। ३।१।य्‌] (एरुः) ४०>। त६त (२५५२४ (मर्था. ४५।२०त। 5 
२५।५। §४।२।.त म टेश थय छे मेवे। ९।४य्‌रथ) स्थं थत्‌। त (२५६।त) ५६ ५।४य 
० (समु६१३५ स्थानान्‌ ०८२ धनर सथुधय३१ मदथ ३७९ ५।य छ २५) 
सथ६य देश ५२४ ३।५।१ धी “स्थानिवत्‌ २०। ५२५५ (आदेशः ५७७ स्‌।भर्ध्धथी, 
तेव। (सय्‌६६यरप) दश्च" स्थानिवत्‌" २] ५७२ &२५।। ३1४ ६५ २।१त्‌। नथी. 

२।१। स्थे(भ। 'ति" मयुभ(४ स्थानी गने चुः २५।२।[१४ २६९ > 10 
भरनी २8 स्थानयदेथ सावन ३९५ = ३२१।म्‌। म।वे छे त्‌] पय 
२।६।५ ((ट स्थानी मने मदेशते। स्या ३र्द।म्‌। सवत। नथी, भारे ० 
अचः परस्मिन्‌ः ४९य।(६॥ भसत थत नथ. तेथ्‌। स्थानवत्‌" २२५। “यदागम °” 
५(२९।५।>। मन्तसाव्‌ थाय छे मेम्‌ उद्घः ञे 4 8. २ भधा भानत (दावा 
ध्वदाप्‌" २ 6२! स(प्यम्‌। २५९ ऽइ छे, (११). 15 
५।२९।५। : ९२ 

(यदागम ०? प२९।५।। २१ ४।२ &४२५।५। >५।१त्‌]) “उदस्थात्‌ २ २५० 
'उदः स्थास्तम्भोः पूर्वस्यः ४ ५म।८ ^ सवय" थ५।न २५।५(२। २।१श. (उद्‌+ 
भ+स्था+ठड्‌)५। “यदागम ० १८२. थ] अतस्थाने स्था भानद्‌ामा मवतां पूर्व 
सवय थत्‌। “उत्यात्‌? अ4* {९२५ थत।न २०।५(२ २, तेथौ (इवे) 20 
२५ ५२. ञहे छे. 

नि्दिश्यमानस्यादेशा भवन्ति (१२) 

°य५म। > स्थानीयः 6य्य रयु ४२५।म्‌। सन्यः इ।य्‌ तेन्‌। ० देशस्‌ ाद्थ 
२।य ७, 


शष्ठस्थानेयोगा' २ २ २५९१ ५।य छ, (तेम ५३५५।२५। श्ष्ठस्थाने- 25 
योगा? (अनिर्घा रितसम्बन्ध॒विरोषा षष्ठी स्थानेयोगा वोध्याः अवे, भथ (स६।०प 
धोभु।भ। ०\।१५) 8, ०९।२ ©।२६। ध स्थानेयोगा" २१ र्थ २५ 
भम।स छ ४ (२२म() षषटयन्त्‌ ०८, (दत्यभान्‌ भदत सन्गतीय (सवय) 
सवयम्‌, (स मेते ड सस्थान (नरेतपिति समधन्धौ भुक्त धाय छे, पर्प र 
तीयमान 8 तेन्‌, स्थान साये २५५ धते। नधौ, ते रति ५ ५(२ 30 
€ ।य छे. 
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। ८६ परि भावचेन्वृ्ोखरः 


न चास्य च्वौ [७, ४. ३२] इत्यादौ दीर्घाणामादेशाना- 
पततस्तेषां निदिस्यमानत्वा भावादिति वाच्यम्‌ । जातिपक्षे / दोषाभावात्‌ ॥ ` * 
4 \ (^+ ¢ 
५“ किच न, भूसुधियोः [ ६. ४. ८५ ] इति निषैधेन अह णकशासल- 
गृहीतानां निरदिश्यमानकायेबोधनान्न दोषः ॥ 


5 इयड्वेडोडिवं सिविवणोवर्णान्तधातुः्ुभुवामित्यथन धात्वादीनामपि 
निदिषटत्वा दन्त्यादेशत्वाय । रीडिढोरङ्त्वं तु सपष्टा्थमेव । एतेनेदं ङ्त्विं "\ 
वणेग्रहणे निदिदयमानपरिभाषाया अप्रवृ्तिज्ञापकमित्यपास्तम्‌ ॥ 


क 


॥ 9 
( » 
क? ४ 


| | | हयवरदरसूत्रस्थेनायोगवाहानामुपदेरोऽ लोन््यविधिः प्रयोजनं | वृक्षस्तत्र १५ 
। ` नैतदस्ति भरयोजनं, निदियमानस्येत्येव सिद्धमिति माप्येण विरोधात्‌ ॥ + + 

। 1 ----- 

10 अनया परिभाषया येन विधिः [ १. १.७२ ] इति सूत्रबोधि- 

।  ततदन्तस्य स्थानितवामाववोधन+, यदागमाः [ प० ११] इति रब्धस्य 


च । तेन सुपद उदस्थादित्यादिसिद्धिः 


अनया च स्वस्वनिमित्तसंनिधापितानामरोऽन्त्यस्य [ १. १. ५२ ] 
इत्यादीनां समावेश एव ) न बाध्यवाधकभावो विरोधाभावात्‌ । नाप्येतयो- 
10 रङ्गङ्गिभाव्‌ उभयोरपि परार्थत्वेन तदयोगात्‌ । अनेकाल्शित्‌ [ १.१. 
५५ ] इति सूत्रे स्श्चैतरपरिभाषावोधित एव ग्यते ॥ 





पाकम ` = * | 
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# 


यन 


4 


परिभाषेन्वुशेखरः ८७ 


"मह्य स्वौ" अ २५१५। (२१ (आ ०८ 8०।२९) ४२५ (दधी) धर 
"भत २०५ २५६९ थ २४ ^<" मेम्‌ ४९द्‌/ नेसे ^|, भर्‌ “०१(त 
५६ २१४।२९।१। २।५१। मदी ४'6 ६।५१ २५४।९ २६ते, थ], 

-न भूसधियोःः स (नप धप (ते २५९ थय छे ४) “भणुदित्‌ सवणस्य०" 
मे भ६य्‌४ श।स्नध] भित्‌ स्वलि म्‌ (निद्त्यिमान्‌ अय्‌ ५२ पथ 5 


_ उष्य }8 ४ ६।५ २९त। नथ]. 


“अचि श्नुातु०? २१ (इः १०1 २१ “ॐ वयुन धातु सते श्नु, भरत 
“इयङ्‌” ^४। "उवङ्' ५।५ ५! २५।०॥ २। )म्‌[ "वातुः २५।६। ५य्‌ (नः 
४२ते। ३।९।ध] = मन्प्पवयुःनी म्यम श &२व। भ।२ २।६२।१ “ङ्‌ >। 
२५०५ ५२।३१।म्‌( माल्य्‌। छे, 10 

“रीङतः" “रिङ्‌ शयग्‌ लिदकषुः २२ । रीङ्‌ २५१ रिद" भुः “ (५५३२९ 
४6 २५९ सथ मे।६ २ छ, २। रीत रन २५९०। ४२५।। सत] छ ते 
डित्व दयु^अयुभ। ननिर्दिश्यमान ० (२.५ २५९ [तथ्‌ २।५४ छ तेम भ। नव 
२२-०१त॥ छ. स।प्यम्‌। मये।गव।ह्‌। (मच२य।२, (वसग, (०८६१।६)१, §पच्मानीय, 
थम्‌ से २ये।(१।३।)>। अद्र ५५।७।२म। 6पदेथ (७य्‌) ४२१५९ ६५ भअन््य 15 
अद्‌ म (२८ ५।य' ते छे, भरु चतत भ ृषषः*५। ०८य(पसेर्भं (अल्‌) 
'अलोऽन्य०› सव॑ना भ्व्य (सकारः थाय छे. पयु पधी ३६।म्‌/ मन्यु छ 8 
'अलोऽन्त्य ० [दि म अये।०८ नथ], ३।२्‌ ४ ननिर्दिहयमान ° ५.४ म (५॥मत) 
(२६ छे ञ रीना य।८्५्‌। वयन्‌ स।ये (१२।५ २।वर, (तधा वयु अइयुम। गप 
५२. भच छे मेम चः नन्मे). 20 

शवेन विधिस्तदन्तस्य सजथ] भ।यित्‌ १६.१३५ यने चदागम०' ५(२९।५।४ 
म।(६त॥ २५।११ २ (इत्‌ ३7, ननिरदिदियमानस्य' > ५२. १३ रथ ४२५।५। २।दे ९।२ 
२५।(यत्द ५।१त धु" थी. तेथी शुपदः' उदस्थात्‌ः २५६ ३१।न (२६ ५।५७. 

| ५२. २।ये २।८२।त।्‌[ निमित भणत। ६।५।य्‌, तेने दीष थत्‌] अर्य 25 
५८2 "अलोऽन्यस्य (२५ देः परस्य?) २५(६ ने।>। ५९ (२ ०८२२) सेम वे 
धाय छ. तेथा इपर २ २।म्‌ मते स प म्‌ २६ न इनाथी ते ड. 
०५० ०४४ यत नधा. २ मे सोभा यते म्‌ १९. ^०।०७।९१ पयु 
५९, (गर्यात्‌ मे$ युप्य यते भीक य मेवे। समध पथु नथी) धरय 
२्‌। सत्र त्‌। मन्म (दधिसन ५।2 6५५ ४, 30 

“अनेकाल्‌ शत्स्स्यः २५। २५।द६ “सर्वः श५ थ], 'निर्दिश्यमान ०” ५२०५ 
५३ भे।(ित्‌ > स्थानी ® तेवुः ० अयु ४२५।१५। २।दे 8. 

२५०५८. ६/१ ˆ ‰,/? 
३५1 २०) ^ >} ~ ४ 
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<< परिभाषेन्वुष्ोखरः 


यत्वादेः परस्य [ १. १. ५४ ] अलोऽन्त्यस्य [१. १.५२] 


इत्येतावेव तद बाधकाविति तन्न । उदस्थादिति सूत्रविषयेऽस्याः पादः पत्‌ 
(> ५ 
(६. ४. १३०) इति सूत्रे भाष्ये संचारितत्वात्‌ । नाप्येतयोरियं 


बाधिका । एतयोनिर्विषयतवप्रसङ्गादिति ति विशते: (६. ४. १४२) 
5 इति सूत्रे कैयटः ।। 


~ 
८ ^< 


„ च 
अकञ्विषये नायं ` न्यायः स्थानिवद्भावेनैव तन्मध्यपतितन्यायेन 
तद्‌ बुद्धयेव का यैजननात्‌ ॥ 


इयं चावयवषषठीविषयेऽपि । अत एव तदोः सः सौ (७. २. 
१०६) इति सत्वमतिस्य इव्यत्रोपसगैतकारस्य न । निदिङ्यमा नयुष्म- 
10 दायवयवमपयन्तस्यैव यूयादयो , न त्वतियूयमित्यादौ सोपसर्गावयव- 
मपर्यन्तस्येति बोध्यम्‌ ।। 


पादः पत्‌ (६. ४. १३०) इति सूत्रे षष्ठी स्थाने (१. १. 
४९) इति सूत्रे माप्ये स्पष्टेषा ।।१२।। 


ननु चेतेत्यादौ हृस्येकारस्य प्रमाणत आन्तर्यादका रोऽपि स्यादत 


15 आह । 
यत्रानिक विधमान्तयै तत्र स्थानत आन्तये बलीयः ॥१३॥ 


अनेकविधं स्थानाथंगुणप्रमाणक्ृतम्‌ ।। 


यत्र मानं षष्ठी प्रथाने (१.१. ४९) इत्यत एकदे शानुवृत्या 
स्थानेग्रहणेऽनुवतेमाने पुनः स्थानेऽन्तरतमः (१, १. ५०) 
20 इति सूत्रे स्थानेग्रहणमेव । तद्धि तृतीयया विपरिणमय्य 


| 
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परिभिषेन्दुशोखरः ८९ 

ण ३1४ मेम ह } "भदे; परस्य २५१ अलोऽन्यस्य म २५३। ० ननिर्दिश्व- 
मान ५२, ५५४ ९ तत ४ ५२।५२ “थ्‌, ५।२९ ४ “पादः पत्‌” मे 
४ 6५२ ९।५५। (उद्‌ः स्थास्तम्भोः म २४) “उदस्थात्‌” ३५ (३९ ४२ 
१५ “निरदिश्यमान°? ५, च भ९ तत ६९५५१ २५१ 8. (त।) २५ ५२, ५२ 
त भ सबोनी १६४ नथु, (ग ०४६ नदम्‌ स्वेत मेभ चनो (५५ 5 
भन भश मे ममत "ति विंशतेः सु 6५२५ लात्यम्‌। यर ५/१ 8.) 


२५ निर्दिश्यमान० -५।५ (१२९५), ० “अकच्‌” ।य छ (य €।२ते/ "थी. 
२ 2 प्या २०६ विशेषेन वयम्‌| २।वेदधै ५ ते २०६॥ ७य्‌ध] ९९ 
५ छ तत्‌। (तन्मध्यपतित० भे .य।ये ते (२५।११६९॥१ नेष) युद्ध] अर्यः 
य श्नय्‌ छे, , 10 

२५। (निर्दिश्यमान ०) ५२७॥५॥ ०या वथत्‌ाच१विम। १।य४ प्ठा>। (हेय 
अय व्या पथु धमे छे, तेथो ० तिस्य; > ९४।९ अति" धसर म( नतः 
ॐ॥२। (तदोः सः” सनथो स्सण्५।र थते। नथ, तध] ० (यूयवयौ जसि" २ २म। 
(नस्यम्‌ युष्मद्‌, अस्मद्‌! २६4 यवयदूल्‌ मः प्रत (समोते % चयं 
वव" २५।(६ २ थाय छे, ५ 'अतियूयम्‌'म। §पसम' २।य। “युष्मद्‌! "म' 15 
पन्त सवयननी ०्ज्यासे चूयः (वय) महेश थत। नध] 

पादः पत्‌” २५ 6प२। ०८५१ २। १२९।१। स्प ३२५।१। गवे छ 
(१२). 

५२०५५। ; ९३ 

चिता" (-चि+तास्‌+डा) २।(६ स्थणे।भ। ,३२्५ "इ४।२ ०८२ १।५।। 20 
स।ग्यन्‌ ती अ'६।२ थवे। नेष्टम्‌ (। रतनी = २।१(त् मते छ) तेथ डु 
© 2: 

“यत्रानेकविधमान्तयं तत्र स्थानत आन्तर्यं वरीयः ॥१३॥ 

० भने अशर्‌ सह्य हेय च्या स्थाने वीपे नर्‌ २।६९य५ मूध 
४२१। ५५१।न २।१ छ,' 25 

(२५ ५२९।५।।) अनकविधम्‌ ' शण्टने। सरथ, २५।५, मर्थ, २९ मने 
भभायथा अप्त थन।२ (९। दय्‌) सेवे 2, (२ ५९९।१।। अम्‌।य्‌ स्थानेऽन्तरतमः" 
खनभ[ $ स्याने ५७९ ४.) षष्ठी स्थानेयोगा” २ २५।४्‌। स्थाने, २५ ४ 
६५ (२४ ९७५।२) २५९ न्ने स्थानेऽन्तरतमः, ५। ५६ ४ 8, त। पुनः गे 
स्थाने >७९ यु" © पे स्थनेः ७ २।म। ५म।९ु छ, स्थानेऽन्तरतमः, 30 
सअ. २६६। (त्याने, से 'तभयन्त=पने। पतीय। (वमिम्‌ ५२य्‌म्‌ $रीने 
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) | 
| | | | ९० परिभाषेन्दुहोग्वरः 
१। | 
| ||| वाक्यभेदेन स्थानिनः प्रसङ्गं जायमानः सति संभवे स्थानत एवान्तरतम 
| | | इरेयथेकम्‌ । तमञ्प्रहणमेवानेकविधान्तयेसत्तागमकम्‌ । स्थानतः 
| (२ 
| स्थानेनेस्यथेः ।। 
तत्र स्थानत आन्तयैमिको यण्णचि (६. १. ७७) इव्यादो 


5 प्रसिद्धमेव ।। 
अथैतः दन्‌ (६. १. ६३) इ्यादौ । स्थान्यर्ामिधानसम- 
थसयैवादेशतेति सिद्धान्तायदर्थामिधानसमथौ यः स तस्यादेश इति तस्स- 
मानार्थतत्समानव्णपाददीनां ते । तृञ्वरोष्टुः (७. १. ९) इति च ॥ 
गुणतो वाग्धरिरिस्यादो ।। 
10 प्रमाणतोऽदसोऽसेः (८. २. ८०) इन्यादौ ॥ 
स्थानेऽन्तरतममाष्ये स्पष्टेषा ।१३।। 
ननु प्रोढवानिस्यत्र प्रादृहोढ (६. १. ८९. ३) इति वृद्धिः 
स्यादत आहः । 
अ्ेवदग्रहणे नानथेकस्य ॥१४॥ 
15 विशिष्टरूपोपादान उपस्थिता्थेस्य [शब्दं प्रति] विरोषणतयान्वयसंभवे 
त्यागे मानामावोऽस्या मूलम्‌ । अत्राथैः करिपतान्वयन्यतिरेककर्पितः 
शास्त्रीयोऽपि गृह्यत .इति संख्यायाः (५. १. २२) इति सूत्रे भाष्ये 
स्पष्टम्‌ ॥ 
इयं वणेग्रहणेबु नेति क्स्य (३. ४. ७७) इत्यत्र भाष्ये 
20 स्पष्टम्‌ ।। 
अत एवैषा विरिष्टरूपोपादानविषयेति बद्धाः । एतन्मूलकमेव 
येन विधिः (१,१.७२) इस्यत्र माप्ये प्यतेऽलेवानथेकेन तदन्तविधिरिति । 
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परिभावचेन्वुदोखरः ९१ 


(भात्‌ "स्थानेन ०८०५२ सस्थानेन" अम्‌ ४ीने) ५ (मन ५१।४ये/ "वीत 
(सन न्‌। ०८२५२ २५९ ५।त। ५२ ७ ४५त।, २९५ ३।५ त। केषु 
२५।५। २।य्‌ (स्थानतः) २।६९५ दोय ते ०, २ टेश ४२. 

२७] ` स्थानेऽन्तरतमः१५। भ तमप्‌" ७२ ॐ२५।५[ २।<* 9 ते ४ 
>४।२१। सू श्यदुः २२४ छ, 5 

२५।१। “सको यणचि' २५६ २ स्थ।न सदस्य्‌ ते। ५सि& ०८ छे. सथुत 
९।६९५०५ 68६।७२२ 'पद्दन्नोमास्‌०' अ २ छ स्थानी" मर्थ > ६१ ५/2 म 
समथ ष ते तेने। यदे यछ श अ। (२९।-प) ताथ मह९३५ "पद्‌ 
२।(६ २७, २५।न थ्‌ न समानत ध्र।वत्‌। मते सम।न १२ ५२।५१२ 
पाद' तजेरेग। स्थानम। थ।य छ, “तृज्वत्‌ क्रोष्टुः" ५२ र्थ २। ह्यु 8६७२० छ. 10 
२१ वीपे थ।२ स्।शश्यवु ७६७२ (वाग्वरिः' २।(६ छ. ५म।युध्‌] थन।२ सरयु 
6६७२७ “अदसोऽसेः? 


। २५।[६ छ सस्यानेऽन्तरतमः २५ ७१२५ ७५५१] २ ५[२९।५। 
₹५५ ४२५१।२ सती छे, (१३), 


५२९१५५। : ९४ 


“एत्येषल्ू दरू" २ २५.६२ २ व। ्रादूहोदोदयेषष्येषुः ५।(त५थ्‌] 15 
शप्रोढवान्‌*[ ९[& २०।न २५।पत्‌ सदे, तथौ २५ १(२९।५ भरे छे. 

अथवद्ग्रहणे नानर्थकस्य अरहणम्‌' 

जथ यर्थ १।न८' अ४यु इरे हष त्या मन्थन ०७२ ४२१।२। २।वतु' नथ. 

[१९ २८६ (३५) €स्यरित थत, इप्स्थत्‌ थयेते। सथन (ते २०६ 
२१२५।) (१२१५९२१ (११ थछ श४ छ त्‌। त५। ((परे५य्‌३५ थ५६।) मर्थ >े। 20 
तय। ४२१।म्‌/ शठ म्भायु नथी, यन भानत २। १२५१ माग छ, 


संख्याया अतिशदन्तयाः कन्‌” २५ 6५२! ९।७यध्‌। ञे २५९ थाय छे ३, २ 
५२०॥५।म २.१५-नयूतिरे४ध] 8द्पित भेते। सनीय मर्थ ५यु वेवम] मावे 

% 8५ पथं (मर्थाप्‌ अच्‌ )9` म७य्‌ ३।१ (ते ४ वर्णु > 9४ ५२५।व 25 
ह।५) त्रे म ५८२९१ तायु पता 1 मम्‌ चल्स्य' मे सून 6५२ माध्यम 
४स्वु 8. तेधौ ० प्रव्यान्‌ वेयञ्सयुम अम्‌ ऽद छ 3 कय वुधूवाष्य्‌] (२९९ 
(वयु २२६५५ ३५) २०६ २१३५५ अ७यु डेः ३।य ० २५ ५६२, ५ छ, 
“इयं वणग्रणेषु न' २ (२,९।०१५। २५।५।२ ०८ येन विधिः० २ 6५२५ ९।८५म्‌। 
“अखेवानथैकेन तदन्तविधिः” (न्‌ ४ 4 अद ० तत्‌ (द६ ४२९।अ। २३ 30 
2) सधु (ति पताम मानु छे. (स्थात्‌ २॥ ५९०५ १९५७यु्‌[ €।अत्‌ 
१९, ४।२९ ४ १यु७य म (२२५ ३५५ 6५/६५ इष्वः नथ) 
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९२ परिभावषेन्वुश्रोखरः 


किच स्वं रूपम्‌ (१. १, ६८) इति शालते स्वशब्देनारमी 
यवा चिनाथो गृहते रूपराब्देन स्वरूपमेवं च ॒तदुमर्य र्स्य संज्ञीति 
तदः । तत्राथ न विरोप्यस्तत्र शास््रीयकार्यासंमवाक्कितु शब्द 


विशेषणम्‌ । एवं चाथरिष्टशब्दः संज्ञीति फर्तिम्‌ । तेनैषा परिभ।षा 
5 सिद्धेति भाष्ये स्पष्टम्‌ ।।१४।। 


नन्वेवमपि महदमूतश्चद्रमा इव्यत्रान्महतः (६* ३. ° ६) इत्या- 
त्वापत्तिरत आह । 


गौणसुख्ययोरस्ये कथसंपररेययः ॥१५।। 


गुणादागतो गौणः । यथा गोशब्दस्य जाड्यादिगुणनिमित्तोऽथों 
10 वाहीकः । अमसिद्धशच संजञादिरपि तद्‌ गुणारोपादेव ध्यते । 
मुखमिव प्रधान व्वानसुस्यः प्रथम इत्यथः । गौणे हथ शब्दः प्रयुज्यमानो 
मुख्याथारोपेण प्रवतेते । एव चाप्रसिद्धव गौणलाक्षणिकरवं चात्र 
गौणत्वम्‌ ॥ 


तेन ग्रियत्रयाणामित्यादौ त्रयादेशो मवध्येव तत्र त्रशब्दा थस्येतर 
15 किरोषण्वेऽ्युक्तङपगोणस्वाभावात्‌ ॥ 


किचाय न्यायो न प्रातिपदिककायै कितुपात्तं विशिष्याथो- 
पस्थापकं विशिष्टह्पं यत्र॒ तादृशपदकाये एव । 


| 
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चकै 


॥ ` व्क कि  --किककि्िनि-- = = 


परिभाषण्दु्चोखरः ९३ 


५०] स्वे स्पं' २५अ। २५।३६। 'स्वस्य' (५।०।) २ २५ १।२४ 'स्तरम्‌' 
५६ १३ गर्थम अथु ३२५ २।ते ए, सने (ल्पम्‌ ' पथा श्धन््ठुः २५३५१ 
सेम सेममव्‌।भ[ सवे छे, ते रीति "श मने मथ मे मते मणीति ससी ५।५ 
५५ छ भवे त भनन्‌ मर्थं छे, मदः वमर्थ मे (िरेष्य वधी, भरयु 
खम उह्वु शालीय र्य, यर्थते देस्‌ थ श्श्पुः "धी, (मर्थं मत शण्ठः 5 
(१२५ छ, तथ] र्था (३८ ० स्य ५५ 2 (मवे, शं 
ल्पम्‌" न्‌) मथ्‌ शित्‌ ५।य छे. २ रीति २ ५२९१५) (३ ।१ छ मेभ 
शप्यम्‌ स्पष् थयेह्वु 8. (१४६). 


५२९५५। : ९१५ 


 “भर्थवद्‌ ग्रहणे० २५ ५२९।५। २१५।२५।५। २५।द । “महदुमूतशवन्रमाः' 10 
२ §६6।र्युभ] आन्महतः समानाधिकरणजातीययोः २१९५ “आ१४।२ २ दथ ५९८५ 
२५. २५५२, तेथ्‌। २। १(२।५॥ ॐ छः 
“गोणमुख्ययेर्मुख्ये कार्थसम्परत्ययः' (१५) 
"भोय भते यण्य्‌ स्यमि भुभ्य्‌ मर्थम्‌। ० कर्य ये, ज्ौयु गर्धम्‌ 
15 
"गोण ०६>े। मथ युन धी ५।६ थये' वे ए, रेभ नोर्वाहीकः' 
(१९४ मरते श।खीय्‌ म(यारनु ५।६न्‌ 4 &२।२ म।युस)म्‌। गो" २०६म्‌। ०५७५ 
(६ २/५ २।ग्यन्‌ धीष वाहीकः अेदे। २यु-भ।प्त्‌ सथः धाम्‌ छ. तेर रीते 
(२६ २२ २५।(६ पयु प।८।म्‌। ते ५२६ २२।गत यरे २५।२।५२] ० 
स्थते! भे ४२।वे 8. शल्यः २०६५ ०य^५(त मुखमिव मुख्यः" छ, म (२५५० 20 
५।४४ अध इयते युप्य्‌ ४ भयम्‌ ४६५।य छे, ० (सषा भुभ्यार्थव्‌।य 
२०६) गौय सर्थभ। भये।ग इरामां सवे छे तय मुभ्यभ। २९२ युयुमे। ५२।५ 
४२ तेवे। ५ये। &२५।। म।व ट, ये रीते ण्डी (२ ५९०५५।) २५५२६८९ 
> ओय ५६२४८१३५ ० ओौयुतव्‌ १।न५।म/ स्‌।ते छ. तथ्‌ प््रियत्रयाणाम्‌' 
२।(६ सथ६म[ श्रय" २ थय ० छ, तयु नरे २०६्‌। मथ्‌ मन्यपदर्थन्‌ा। 25 
(प्रेषय ३प 8, वेधा ते ओौयु ३।९। ७त। ते भीय २५ ५२२।१।। भौ 
मर्थ म। २५।(२५९ थतु नथु. 

५५, (तप्ते ४४ ॐय्‌' ४२ धुः इ।य त। २५ १२९॥५। ५।गत्‌ नध, 
परए मय विरेष गथ भ।५ ४२९२ वयुिपता (२५ २०६ २१२५ 6२ 


२९।५/ ग्ान्धुः ३।य त4। ०६ स्वपते ५६४।य्‌' ४रत्‌ वे०॥ भे % २॥ 30 
५९२२।५। ५।य ५३ छ, 


3) 
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९४ परिभाषेन्वु्तोखरः ‰ 


परिनिष्ठिस्य पदान्तरसंबन्थे हि गौर्वाहीक इत्यादौ गौणस्क्तीतिनं 
तु प्ातिपदिकसंस्कासेलायामित्यन्तरङगवा जातसंस्कारवाधायोगः प्राति- 
पदिककायै प्रवृस्यमावे बीजम्‌ । श्रहुरसदृस्यापत्यमित्यथेके 
श्ाञरिरिव्यादावत इमः सिद्धय उपात्तमित्यादिं । न च प्रातिपदिकपदं 
5 तादृशमिति वाच्यम्‌ । तेन हि प्रातिपदिकपदवन्वेनोपस्थितिरिति 
तस्य॒ विशिष्याथोपस्थापकःवामावात्‌ । निपातप्दं॑तु चादितेनव 
चादीनामुपस्थापकमिति तदुपदेश्यककाये विधायकं ओत्‌ [१. १. १५। 
इत्यादावेतसप्रवृत्या गोमवदित्यादौ दोषो न ॥ 


अश्ीषोमौ माणवकावितयत्र॒प्रसिद्धदेवताद्वनद्ववाच्यपरीषोमपदस्य 


0 तत्सदृशपरत्वेऽन्तरङ्ग्वादीत्वषत्वे मवत एव । सदशलाक्षणिकाभिसो- 


मपदयोद्न्धे तन्नामकावित्यथेके च न वत्वमाये गौणलाक्षणिकत्वादन्तये- 


ऽअसिदधत्वात्‌ । अत एवामनिसोमौ माणवकावित्यत् गौणमुख्यन्यायेन 


वत्ववारणपरमभः स्वुसस्तोमसोमाः [८. ३. <२ ] इति सत्रस्थं भाष्यं 


संगच्छते ॥ 


8) 


15 गां पाठये्यादौ शुल्यगोपदाथैस्य पाठनकमेतवासंमवेन विभस 
तपचविलायां प्रयोक्तृमिगौणाथैतवस्य  प्रतीतावप्यपदस्याभ्रयोगेण 


| 
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कैज 


परिभाषेन्दुश्ोखरः ९.५ 


“परिनिष्ठित' २९ ४ ५१(त २५ ८५५ २२/१५ २१२ थये€। ५६)। 
५ पह स्मये सन ४ मन्य धाम्‌ त्रे ८ नोर्वाहीकः' २६ १६१ मौय 
मय तीत २१ छे; पयु ०५।२ ५।(तप६४न। २२४।२। सभय ३।१-(मेवे 
३ ९ (प्षि-भत्य्‌ त।वीने ते ५६ ३६ ४२१।य' ३।१ (१२ ५।(५्४ने धतुः भयं 
न्तर म ९।५।य्‌), ते स सशर य अथम्‌ थव्‌।ध्‌], यते मेवे। सस्छ।२ थगय 5 
९५।२ ११५ ५।५ यछ श नदीः म वातं ० २ परमा "(तपने धयत 
४।य्‌म्‌। अशत थती नध." मेभ्‌। माम छ, 

(सस्र कष्‌ त्थू्तने ५यु श्वद्र' (ससर।) ७३५।५। व छ.) म 
गोयं ५य४ शजयु' २७६ शवुरसदशस्य अपत्यम्‌” (१२२६६ ५८य्‌भ्‌। 
“श्ाश॒रिः' > ५य।म। अत इञ्‌ २थ५। इन्‌? भतययन २६ धछ श अ ५/२ 10 
6५२ ५७7 "उपात्तम्‌" भवे। (न ध्या 8, 

७१ ० सेम उडनामां सवे ४ ५ तिपुद्खिप, ते ५७।२न॥ मेच्वे 3 वयु 
पूताः (प्ट गे (वशेष स्थुः वये त। म मरामर नथ, ४।२्‌ $ 
प प६थ। त। शिपट्कित्वः २९६। स।भ।-यधर्म > रथन 6५(सथ(त थये, ते 
छ (पशेष्‌ र्थतः 6५२५५५४ थु धा, 15 

(निपात' अ ५६ चादि" गयुभ। २।६।त १(६॥ > च्च" ४८।(६ (वयुवपनः 
[यि मने विशेष स्थते १।य४) ९०६ हे(य छे तेभ" €२य।५४ छ. तथा 
(न५ते।> हदथान अर्य ४२५२ ओत्‌" ४८य।६ २३।१। २। ५९२, ५।अ छ मते 
२ रोते गोऽभवत्‌" ४९५।[६ ३ (२& २१।५ ४/८ ६५ २।५ते। नथ, 

अश्रीषोमौ माणवको" अग्निश्च सोमश्च' > [२५७] ५३६६ मय ६९॥ 20 
६.६ १।य४ ५६१्‌[ (ते०्नस्वित। २५६) ययु साद्श्यने वीपे (य(उन मने स।मन्‌ी 
२६ २५। भे धुरेषेम्‌। स।६९्यन्‌। २०।२।५ इरत) सनत्‌र१ ह५।थ्‌] “इवः मने 
षत्व य ०८ न्म्‌ 8, यु (उन्‌ सने से।मन्‌/ सरण यले वपे सारस्य मू€४ 
९&९। धरन (३ > स।म मेषु म परावता भे २१।। १।य्‌४ (उन्‌ मने 
से।५>। ६.६ ६२५।५। २। ते श्वः २५ शत्व" थत्‌। नथ]; ३।२९्‌ ४ मद" 25 
अग्नि ०५१ सोम ६६ २५।२९ ४२त[ ५९८। ५।&[२४ 8, >> २५।२९ थय। ५ ते 
सभसिक्वर्थ ४ 8. तथी ० 'अननसोमौ माणवकौ^भ। "गौणमुख्य ०” ,।५य्‌] वत 
(५५२ ४२५।२ अमनेः स्ततूस्तोमसोमाः २ २५ 6परथु' ०१५ ३ थय छे, 

-गाम्पाद्य' (मन्न अयुते! ) मे पल-भये।गम्‌। मुप्य द्‌ मो 30 
भ (तपद्िने भयवन्‌ (वा 4 इरवी भता ३।4थ, (म(न 6.\(५॥ 
समयम्‌। ० अयेग्‌ दस्नार्‌ व्यू्तिति न्ने ४ भौयु र्थन ममर्‌ ३।य 
8, ता “मपदः (षते ४) (पम्तिथा र्ते) अयम थते नधः 
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९६ वरिभावेन्दुदोखरः 
बोदशरमिः सर्वत्र पदस्थैव गौणाथैकत्वस्य ब्रहणेनात्वं व सप्यतेऽमहा- 
नमहान्भूतस्त्वद भवतीप्या दिभा्यप्रयोगे त्वा्यादेशषदीर्वादीनां करणेन चास्य 
न्यायस्य पदकायविषयत्वमेवोचितम्‌ । अन्यथा वाक्यसंख्ारपक्षे तेषु 


तदनापत्तिः ॥ 


5 किच शयुक्लामिदक्ते कमं निदिष्टं करतां क्रिया चानिदिष्टे 
इत्यायुकेहेदानीं गामभ्याज हृष्णा देवदततेस्यादौ सर्वं॑निरदिषट गामेव 
कर्म देवदततैव र ्रियेत्यथकेनाथवरसुतरस्थभाष्येण कारकादि 
मान्रप्रयोगे रो्व्रियध्याहार प्रसक्ते नियमाथः क्रियावाचकादिप्रयोग 
इर्येतत्तात्पयेकेण सामान्यतः क्रियाजन्यफलाश्रयत्वमात्रविवक्षायां द्वितीया- 
10 दीनां साधुतवाम्वास्यानमिस्यथेामेन पाठनक्रियान्बयकाले पदस्यैव- 


नौणाथतप्रतीतिः प्रयोक्ुरपि । एवमेतम्पूलकोऽभिव्यक्तपदार्थां य 


इति श्रोकोऽपि पदकायेविषयकः ॥ 
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ि --- वक्र 9 


परिभावेन्वुदोखरः ९७ 


अदे। (५ २।५.५] (मत २५ अये १४ ०८) म।&(-श्रोत।नै 
सद आयुध ५/५ भते, हेदाथी साष्य४्रे भाप्यम्‌। अध्व घ सम्पद्यते" 
"अमहान्‌ महान्‌ भूतः, व्वद्भवति >५। भये &रत ¶५ते शल" २६९, दधु 
"आकार आदशः एतया(६ ४२९।य्‌ से स५२ ५ 8 ४ शपल्मे दमत धर्यं र्ती 
दभत्‌ ० २ ५२९५ अशपत्‌ थयते प।२य्‌ छ, (परप (तिप 5 
र्थ ३२ वेणसे २॥ गौणमुख्य; ५२९५ (-५।य्‌) ५।य पडती नथा. ने तेम 
त म।न५।म्‌[ २।वे (मेरवे ४ (तप्ते अयु ४२१।१। समये पयु २ ५९. 
८9 छ ते म।्‌५।५। २।वे) ते। ५।४य२ २५।२५६६म। (गां पाटय, भवं वं सम्पद्यते, 
भमहान्‌ महान्‌ भूतः) २५। २९।२।५[ "आः २।६९ श्व" २ देथ” सम 6५६। दीर्ध 
नड ५।न्‌ सप[त्त मव. 10 

दण] से छ ४ -गामपाठय' >५। ५६ अये ४२५।२> ५९ “गाम्‌” २ ५६ 
पाठयः (४य।५६ स।ये मन्य ४२ वेणि &' गोः शण््े। भये गयु 
भय्‌। भरी स्थ छु खेवु २ इये. (प्यते धवे त भ्रः रन &त 
९।), ५।२य्‌ ए अथेवदघातुरप्रत्ययः प्रातिपदिकम्‌" से २ 6१२ ९५५५२। शुक्लम्‌” 
सेरु ० प६ ७स्य।२५।म। २५।वे तय रे त ४१६ इम (वतीय (पयन्‌ (नर्द य 15 
येत, छे, ऽता म>े @>। न&` मेम्‌ उडी प = सव्यर्‌ भतावे छे 3 
"गामभ्याज कृष्णां देवदत्त (ठ 4६, 8/५] २॥यन्‌ ७४ 6।५) येव्‌। १।य्‌-भय्‌(- 
म्‌[ (शता, म -क्रियपट) से नधाने। निदेश अरत 8. (यड) ३१५ ।२४१। 
भये ४२५।। २५ त। २५५ ३9 २/७ सेवी यने (यासे उ (२ अह 
१२ ५२१ म्‌2 समर्थं मन्‌) (्रथापदचन। मप्याइ।र ससत इवाथ (यानाय 2 ' 
५६१। २ (ते ५२७>े। ते ० कया सये मन्द्‌ ३२ये। भाथनी २।य इ) 
२4 (नियम्‌ १/२ ३।५ 9. २ दीते 6परन्‌ा। भष्यमथी से स्थ नीऽने 82 
०२।२।०य२पे (थी §तपन २५२ ६१। २श्र (मेरे ड अर) मेच्घु ० इह्‌- 
५ ४२७। थत्‌( व| (६त। (पयत्‌ अये।ग २।६ १२ 2. (२ अश्रना) 
यथते ५।७्‌ २५।ध्‌], अय ४२८२ (१5) यु गो श०६्‌। ९५।३न० (या 25 
२।य्‌ मरे २.११ थय ©, त्यरे गो से पना ओौयोर्थनी अतीति थये, 

[ते % ५५९ "अभिव्यक्त° ०8 ४ >। २५।वे६ शण्धत्‌ देशान्‌ ४४ 
५९ कर्यं (२।स>। यर्थ) ४६१।५। २।३६ इय, त। ते र्यं 6े४म्‌। सत मने 
५२८ २ेत। भुपयूर्थे मत।वन।२ शण्ते इरदु", ५य्‌ गौयु यर्थ मा २।वे५ शण्धमे ते 
धथ ^ ४२्.] मे रीते २५ ५२०५५ २५।५।२ २य।ये€ अभिव्यक्त० > १त६।* 30 
५९ ५६ कर्य (१५१४० 9, - 

७ 


4 
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९८ परिभाषेन्दुोखरः 


ध्वनित चेदं सर्वादीनि [१. १.२७] इति सूत्रे संज्ञामूतानां 
प्रतिरेधमारमता वारिकङृता पूव॑पर [१. १. ३४] इति सत्रेऽसज्ञा 
यामिति वदता सूत्रकृताम्वथेसंज्ञया तस्यास्यानं कुवेता भाप्यज्ृता च ॥ 


अर्थाश्रय एतदेवं भवति शब्दाश्रये च बृद्धयाच्चे इत्योरसुत्रस्थमाप्यस्य 
5 लोकिकाथवरवयोप्यपदाश्रय एष न्यायस्तद्रहितशब्दाश्रमे च ते इत्यथौ 
गोतः [७. १. ९०] इति यथाश्रतसू् विशिष्टरूपोपादानसत्तेनोक्त 
रीस्यैव तस्य भाष्यस्य व्याख्येयत्वा दित्यरम्‌ ॥ १५ ॥ 


अर्थवद्‌ अहणि [परि० १४] इत्यस्यापवादमाह । 


अनिनस्मन्प्रहणान्य्थैवता चानथेकेन च तदन्तविधि 
10 प्रयोजयन्ति ॥१६॥ 


येन विधिः [१. १. ७२] इत्र माष्ये कचनरूपेण पठितेषा । 
तेन राज्ञा साम्नेदयादावष्ठोपो दण्डौ वा्मीत्यादाविन्हन्‌ [ ६. ४. १२ ] 
इति नियमः सुपयाः सुस्ञोता इेयादावत्वसन्तस्य [६. ४. ९४ ] इति 
दीः सुमा सुप्रथिमेत्यादो मनः [४. १. ११] इति डीव्निपेधश्च 
15 सिद्धः ।। 


अन्ये तु परिवेविषीध्वमिस्यत्र ट्वन्यादृत्तये क्रियामाणादिणः 
षीध्वम्‌ [८. ३. ७८] हत्यतराङ्गग्रहणा दथैवरपरिभा षाऽनित्या तन्मूलक 
मिदमिव्यादुः ॥ 
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परिभाषेन्दु्ोखरः ९९ 


"गौणमुख्यन्याय ० ' पमे ५२९ र्थ सभये % ५।२ ५३ © येवे। (नयम्‌ 
५।[६४४।२ ५२ “संशञोपसर्जनीभूताः० ५।(१४ भर्थात्‌ सर्द २५।(६ ९५६ २२१ 
९।२४ ३।५ खथव। भवन्न विरेषयु (6५६०4) ३१ इय तय ९५ २.२ 
थत्‌] नथी मेनु (नप५।८म४ १।(त४ > ८५नत ५२५ 2. त। २२१४२ ५य(नमे 
धूर्वपरावर०' २५ असन्ञायाम्‌' ५६१ भय। करीन य॑म सर्व ।म सय सन्वुर्थु 5 
© मम $७]।>, (8५२५ १,[६& मन्‌ पूर्वापर ० २५१५ २५।१६५ “असंज्ञायाम्‌ ' 
प्व ५८५।,१।4 अरीन ९।४य्‌इ।२ २। ०४ (नयम्‌ प्व(नत &रेत। 8. 

त्‌" २ २ 6५२ सष्यभ्‌[ अर्थाश्रये. . -ब्द्धयात्वेः सेम > ह्वः छे 
तल यथ से 8 ४ "प य्‌ा पा ० त। ५ भस स्थ ४६१।न्‌ २।यय्‌त्‌ 
ते ५६४ ०६ २।दती इ।५।थ्‌] नौणमुख्य०” -५। ५६१ % ५।ग छ, धो (४४ 10 
यर्थ उहेवानी रभ्‌ य्‌।यय्‌त्‌। न इय्‌ तेद्‌ २०६ (मेष्ते उ ननो" मे ।(त्‌- 
५६४) २५५य५।८॥ ९६ ` गौः) ते आतर (गाम्‌ ) 8. गोतो णित्‌” म कषु" छे 
त९॥ यथाश्रुत ३म[ (ओतो णित्‌. "इ" (१९ २५ ५२१०५ (शोः से रीते 
(१[२९) ।(१५(६७घ' ७ शरेषु ३।९।य्‌/ सन्यते २ रीते €पर्‌ र मथः 
०५।्य्‌/ छ १० तेवे। २।२५ छ. म। २ २९े/ (वया पर्याप्त छे. (११५). 15 
५२०८१ : ९९ 


५ ९ये “अर्थवद्ग्रहणे नानथेकस्य ग्रहणम्‌” २! ५८२. ०५४ (२५५६) १८ 
€ ७, 


“अनिनस्मन्‌ ग्रहणान्यथेवता चानर्थकेन च तदन्तविधि प्रयोजयन्ति (१६). 

० “अन्‌ , इन्‌., भमु, सन मन्‌ ७२ ४२१।५। व्यु ६।य ते{ 20 
सजनी ५९१, "अन्‌" “इन्‌? २५५६ २5 (मर्थः१।१) इय ३ (नरथः$ ३।य (ते 
५न १४६) ५५५ 8. 

धेन विधिस्तदन्तस्य! २६ 6५२4 ९५५१] २५ ।२९।५। १यन रप पत 
येद] 8, (तथ स। स्वत ५।य[४ ५९. 8.) २५ २. &५।ध्‌] राज्ञा 
“साम्ना' २५।[६५। 'अलोपोऽनः' अथी अद्ते। ६।५ थाय 9. (त।) "दण्डी, वाग्मी 25 
२५।(६५। "इन्‌ हन्‌ पूषार्थग्णां शौ", सो च' मे सलोधौ थते। दीर्दते। (नियम्‌, मे 
% रते सुपयाः' शुलोताः”५। अत्वसन्तस्य चाधातोः" २ दध, त९। सुशर्मा, 
सुप्थिमा २५।(६१५। ममनः” सज॑थी (डीप्‌, (निपध धाय छ, 

१९५४ १५४२्द्‌/न। अवे भत छ ए वतिविषीष्वम्‌'भ्‌। 2-4' ^ थाय मे 
५९ णः षीध्वं लङ्‌ ल्यं धोऽङ्गात्‌ २५५ “अङ्गात्‌” ५६१। (३९ ३।९।४] 30 
“अथवद्रहण० १२. २(८य्‌ छ, तेथ तेन २। ५५।२। (ततत्‌ २।६।२ 
२५ (भस्त) ५८२. २य।ये६्‌] छे, 
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१०९ परिभाषेन्दुशेखरः 


विभाषेटः [८. ३. ७९] इत्यत्रानर्थक्यैव पीधवमः समवादत्रापि 


तस्यैव ग्रहणमिति भ्रमवारणायाङ्गादिति परे ।१६॥ 


ननृश्च [१.२.१२] इत्यत लिडसिचो [१.२.११] इत्यत 


आल्मनेपदेष्वि्येवं संबध्येतानन्तरत्वादत आद | 
5 एकयोगनि्दिष्टानां सह वा प्रवृत्तिः सह वा निवृत्तिः ॥१७॥ 


रि € ५ सहेव ~ र्त त्यं ; | 
वाशब्द एवार्थ । परस्परान्विताथकपदाना नुवृत्तिनिवृत्ती इः 


एककायैनियुक्तानां बहना लोके तथैव दक्ञेनादिति मावः ॥ 


यच्चन्र ज्ञापकं नेडवशि {७. २. ८) र्यत इ डित्यनुवतेमान 
आधधातुकस्यदर्‌ [७. २ २५] इत्यत्र पुनरिइगम्रहणं तद्धि नेव्यस्यासं- 
वन्धांथमिति तन्न । दीधीवेवीटाम्‌ [१. १. ६ ] इति सूत्रे भाष्ये 
तत्र्येद्ग्रहणप्रत्या ख्याना येडग्रहणऽनुवतमान पुनरिइग्रहणस्येटो गुणरूप- 
विका रामा वार्थकत्वस्योक्तेन तद्विरोधात्‌ । नञो निवृत्त क्वचिदेक- 
देशोऽप्यनुवतेत इति न्यायेन सिद्धा ॥ 


वस्तुतस्त॒ दीधीवेवीटाम्‌ [१. १. ६। इति सूतस्थमाप्यमेक- 
15 देद्यक्तिः । आर्धधातुकस्य [७. २. ३५] इति सूतस्थेडग्रहणस्यः 
नेदूवशि ७. २. ८.] इति सूत्रे भाष्ये प्रत्याख्यानात्‌ । 


कि 
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परिभाषेम्वुश्चोखरः १०१ 


"विभाषिटः' २५५ ® २९२(३त २५ ववीषम्‌'व २५७२ ९५१ % ते 
>५€}* (इणः 'षीष्वम्‌०, २५२ ५य्‌) सर्थर्‌(इत श्षीघवम्‌'दु' ५७य्‌ थवु न्मम 
अवे। अम्‌ २।४५॥ २/२ (इणः षीध्वम्‌*भ्‌। अङ्गात्‌" ५६५ (९ भरेत। 9. (१६). 
५२७५ : २७ 

“उश्चः (१।२।१२) २० “लिङसिचावात्मनेपदेषु" (१।२।११) २ भू २२५।थ 5 
त्या यलयद्‌(इत २।द५ 'आस्मनेपदेषु" ७०५॥। % ५६ २५९(स ध्‌] ने (५९ 
ते पना सय २५३५। “ङिदसिचौ' १६ २९१ थवी न्ने 48) २ न 
(२।४२य्‌ >।२ २५५ २. छ. 

"एकयोगनि्दिष्यनां सह॒ वा प्रवृत्तिः सह वा निव्र्तिः (१७), 

“मे$ ० ३5८ ख वेत्‌। परस्पर सम पूर्व (नकट मेवा पनी 10 
भर(त ४ (+8(त्‌। भते स्ये ० भूय छे. 

२५। ५(२.५॥ स्वेत वाः प्मे। सर्थं (एव) ०? छ. मेकमीन्ननी स्पये 
स्थन (मे २,५.५६ ५२।१।२ ६] २१५९( ४ (न(च सय ० यष. 
&[४४ नयप्‌७।२म्‌। पयु सेम दय छे ४ व्मेड अर्यते ३२५ 2 कमनी 
(नयु य छ तव्‌। धय्‌। यसे. अत्ति मत्‌ (नरि मे$ स।य्‌ ५।य {5 
8. (२५ (२. वौ(ॐ "य।यथौ (स थये] छे), 

म्मे सहाः मेम्‌ ३६५।( २५ ४ नेदूवशि कृतिः से (१) सनमथी 
“भर्धधातुकस्येड्‌" २२५ इट्‌ | २,५९(२ थ४ श छ त। १२५।२ > शद्‌" उ ५७ 
३२५५ स।न्युः छ तेर स्‌। १२. २।प४ छे. ते इट्‌*4' ७ नेड्वशि" म 
२१५ नन”न्‌। २५ २।४१ टे छे मवु उथन्‌ ३२५।२५। २१ ते 20 
य्‌।्य नथी, यय्‌ 3 २ मअञरतः अन्‌ सप्यधी (१२६ छ. (दीघीवेवीयम्‌' 
सन §५२। ९॥८्५। (दीघीवेवीयम्‌' २५५ °> इट्‌" ७२ ४२५।५। २५।पेु छे 
त्‌ १य।५य्‌ न 2 नेड्वशि" २५।५ ट्‌ २५५९१ थते। ९।१। सत्‌ 
"आर्षधातुकस्येद्‌ ०” २८५ ५; “इट > ७य ४२१।५। २ वेश्च 8 ते (त।) 
“इट्‌”? २२३२५ (१४२ 4 ।य ५९ इट्‌" इट्‌ ३५५। ० २३ ते ५/२ 25 
ह्वाथा २ रीति ९५य। विरे।५ वे 8. गहा "नञ्‌" प्न (नर्त 
7 श 2५९ य& यश्‌ १५यु मशक्त ५।य छ (क्रचिदेकदेशोऽप्यनुवत॑ते' 
~य नेडवशि*५।थ्‌] २५९१ नम्‌? (९ (प ५।५ छे, 

५२२४ रीते मेत ्दीधीवेवीयम्‌? सन 6परथः ९५ २१४६९ न्‌] 
6501  ((३९।.त न नडी) ४।२य्‌ > नेडइवशि' २ 8५२० म।५यभ्‌/ आ्धधातु 30 
कस्ये" ४०[ ® इड्‌ >७य्‌ शेध छ तेषु १।०४।२ य।४५।१ रधु 8, 
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तत्करणेन गुरुतरयत्नमाभ्रिरयैतसस्याख्यानस्यायुक्तसात्‌ ॥५७॥।। 


नन्वलुगधिकारः प्रागानड उत्तरपदाषिकारः परागङ्गाधिकारादित्य 
नुपपन्नमेकयोगनिदिष्टत्वात्‌ । तथा दामहायनान्ताच्च [४. ^ २७] 
इस्यादौ संस्यव्ययादेः [४. १. २६] इत्यतः संस्यादेरिपयनुवततेऽन्य 
5 यादेरिति निवृत्तमिति चानुपपन्नमत आह । 


क्व चिदेकदेश्ञोऽप्यनुवतेते ॥१८।। 


एकत्रार्थे योगः संबन्धस्तेन निदिष्टयोः समुदायामिधायिद्रन््निदिष्ट 
योरित्यथं इति पक्षात्तिः [५. २. २५] इति सूत्रे कैयटः । तावन्मा- 
त्रां स्वरितत्वप्रतिज्ञाबलास्लभ्यमिदम्‌ ॥ 


10 स्पष्टा चेयं दामहायनान्ताच्च [४. १. २७] इति सूत्र जौतो- 
ऽम्शसोः [६. १. ९३] इति सूत्रे च भाष्ये पूर्वां च ॥१८॥ 


ननु त्यदादीनामः [७. २. १०२] इत्यादिनेममित्यादावनुना- 
तिकः स्यादत आह । 


भाव्यमानेन सवर्णानां ग्रहणं न ॥१९ 


15 अणुदित्सजेऽम्रत्यय ह्यनेन सामध्यत्सूत्परात्त', जातिपक्षेण प्राप्त > 


ण 
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परिभाषेन्वुशोखरः १०३ 


२\। (सथ(त ३।५। ७त। भार्घवातुकस्येड्‌" २२ "नेड्वशि" २५४ "हट५] २५४१ 
४२। येदतर्‌ मेष अयलत। मप्र त६ वदीवीवेवीयम्‌" २५ २५१५ शद, 
भतपाज्यान्‌ इर्त मये छे, (१७). 


५२७१।५। : १८ 


“अलुगुत्तरपदे” २ २५४४।२ ५५ 9, तथ्‌] तेभ[ २५६ ५ पप अलुक्‌" 5 
२५ "उत्तपदे५।४] “अलुक्‌ ५६५ २५९ “नङ्‌ ऋतो दरे" (६।३।२१) सदनी 
पवः २५६ चन ध ५ छ, मयर “उत्तसदे'त। म९(२, २०।[६५।२ “अङ्गस्य 
(६।४।१) ध] थ।५ 9. भरी रीते त अच्क २) “उत्तएदेः ५५१ पटे। २४०८ 
सत] परस्पर साथे (ध्र ३।द।ध्‌/ (6परन एकयोग० (२, ५५।घ्‌) ५ 
भर(प सथत। (>९(त सय ० थव नटे, तेव % रीति दामहायनान्ताच्च 10 
(४।१।२७) ५५ तेन पूवे गवे६। सख्याग्ययदिर्डीप्‌? (४।१।२६) २५५ 
२५।१५ "संख्यादेः" शन २५९ २।य छे पय्‌ "अव्ययादेः ०.९५ (७ [त्त ५।य 
8, >! १।त ०२।५२ नथी मेवे। अन्न थत्‌[ २। प२९।१। ३६९।म। २ छेः- 

“क्वचिदेकदेशोऽप्यनुवर्ततेः (१८). 

६य्‌[४ य सेड थन्‌ ५य्‌ २७९ थय 8? 15 


मे$ स्थम्‌ समध ६।२। निदि मेदा पमी प्रह 2५द्‌ मेष्ट्थनी 
५९ २थ९(प थाथ छे ते वक्षात्तिः' २ पर २।द६ नाप्यजु व्य।प्यून्‌ 
४२त। ये ०८य॥।व्यु' छ ड ‰००६। समश्‌ सतपि सलार छे १०६ मरमां 
२५२५९५० भति ४२१।थ्‌ त०६।० "शन म९( १४न। सनम्‌ थ शम 
छ. (२५ ५४।२५] २५।[२४ २१२१५) (तय। ०८ ग। ५८२.२। ५० छ). 'दाम- 20 
हायनान्ताच्च ५> ओतोऽमशसोः २ खन 6५२८ स्यम्‌ २॥ १८२. मत भना 
य >५।दे९्‌] ५९२९१५। २५९ ३१ २२६ छे. (१८), 
५९९।५॥ : ९८ 

'इ्दम्‌' ५६५ (४, (६, २, १.) शमम्‌? २।(६ २५६म। श्यदादीनामः' 
खन्ध] मध।स४ अ १ २५ यव. तध] २ ५९९१ ४३५।म। 25 
२५ छे, 

‹माव्यामानेन सवर्णानां प्रहणे नः (१९) 

(वधा अत्यये २।५न्‌ स्वया इय्‌ ४२ नथी, 

“उणुदिष्सवर्णस्य चाऽप्र्ययः' स>म[ “अप्रष्ययः' (५६)4 थु 4 स।भध्यर्थ्‌] मे 


२५४ ५।५ छ ४ अणुदित्‌, सन ५।५4 धये६ द।१ ४ ति५६०५। स्वीभरथी 30 
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व 


८ कः क न्व 


= निद ज 


परिभमाचेन्युश्रोसखरः 
१०४ 
एवाणुदित्सुत्रे प्रत्ययादेशागमेपु 


गुणाभेदकत्वेन च प्राप्तं नेत्यर्थः । अत | 
सिद्धे यदप्रस्यय इति प्रतिषेधं 


थि 1 
तवंग्रहणामावं प्रकारान्तरेणोक्‌तैवं तहि ॥ 
शास्ति तञ्ज्ञापयति भवत्येषा परिभाषा भाव्यमानेन सवणानां प्रहण 
नेति ॥ | 


5 किच ज्याद ईयस इत्येवान्तयंतो दीं सिद्धे उयादात्‌ [६. 9. 


१६०] इति दीधौच्वारणमस्या ज्ञापकम्‌ । | 

अणुदि्सूत्रे ज्यादादिति सूत्रे च भाष्ये स्पष्टेषा ॥ 

चोः कुः [८. २. ३०. इत्यादौ माव्यमानेनापि सवणेग्रहणं 
वियेय उदिदुच्चारणसाम्यात्‌ । एतदेवाभिप्रे्य॒मान्यमानोऽण्सवर्णानन 
10 गृह्णातीति नन्याः पठन्ति ॥१९॥ 


नन्वेवमदसोऽसेः ' [८. २. ८०] इत्यादिनाम्‌, इत्यादौ 
दीर्धविधानं न स्यादत आह । 
भग्यमानोऽप्युकारः सवर्णान्गृहणाति ॥२०॥ 


दिव उत्‌ [६. १. १३१] ऋत उत्‌ [६. १. ११ १] इति 
15 तपरकरणमस्या ज्ञापकम्‌ ॥। 


तिलखरितम्‌ [६. १, १८५] इति सूत्रे भाप्ये स्प्ेषा ॥२०॥ 


ननु गे हितं गोहितमि्यादौ प्रस्ययलक्षणेनावाचादेश्चापत्तिरत जाह । 


वर्णाश्रये नास्ति प्रत्ययलक्षणम्‌ ।२१॥। 
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परिभाषेन्दुशेखर २ 


८] थे€ ₹।य ४ "अमेदका गुणाः” 
३२१।२। २५।१तु' नथ. तधा ग 
ग्ने *अ(गमे' उप थत्‌। वञम्‌। 


भ ५९७।५।५] ५।्त्‌ दु २५4 २७९ 
५ घ 6५२१। ९।१५म।, शत्यम्‌ (महेश? 
॥ २५९५ ५७य धतु नधौ. मे ५मत्‌ 
रीष २& ४रीन ९।।५५४।२ रे 8 “अणुदित्‌' ५ ५।(२(नम्‌ न न 
(५ हते, 8 ते §परथा यर ५(थ्‌( "माव्यमानेन...' २ (भस्पुत) 5 
५९२९।५। तपित ५।य छ अवे स-४त ४२ छ. ॥ि 

। पो ज्याद्‌ ईयसः' मेर्घुः ०८ स ३२०५।म। २।वे त्‌। ५य्‌ (ईयस्‌ )*( २५॥य५ 
दध इन ०४५५।२ (स्थानेऽन्तरतमः? सेन्‌ भम्‌।ल) अनतरतम दाद "आः अवे। 
% >>।६९ यछ श तेभ छ ७त्‌। न्यादादीयसः सअ आत्‌, अतः > दधे 
२ २५।५। वेद 8 ते २ ५२.य २।५४ 8, अणुदित्‌०? (१। “यादा- 10 
दीयसः' से) ख 6५२ सात्यभ्‌। २। ५२. ऽरव।मा व्‌] ४. 

चोः ङः" सजथ] (कु-0' (२५५ भये, ते दधाभम (४ ९।।०य१।न) 

कु *। *उ४।२०१। “उदित्‌, ४ २।अ्५ध्‌], २।व्‌] स्थते(*। मश २१ थय६। 
पयय) सवय >७य्‌ याम्‌ छ. म।द ०८ नती १।३२द्‌/ २। १९. शरीरम 
अणुः भहने। [वे रीन २। ५९. २१३५ "भाव्यमानोऽण्‌, .न गूणाति' भ्थात्‌ 15 
“विधीषम्‌। मण्‌ स्वस, ७४ थते। नथा मेम मन छ. (१०) 
५(२७१।५। : २० 


७१ अ भन्न धय छे 3 पूर्वेन (१२. १९८) ५२, अमाय नम्य पए 
सञथ २५ 65।२ २५/६९ ४२५१।म। २५।े त। (व¡ ३२५ 8%।२' ० ७९ रे, ते 
(५७२१ 8%।२)थ] स्वय (दीधः ) ऊ*४।२९ अ७यु थ ४ इ] त अदसोऽसेः 20 
सनयी "अमू दघ (ऊ) थ शञे डी, (२ रीतनी (निपतति थे) तेथा 
२५ (२. ४२५।५। वे छे. 

“भाव्यमानो ऽप्युकारः सवर्णान्‌ गृहणाति" (२०). 

©४।२ "(दधया ।५ १। ५ ससु ७४ थय छ." 

“दिव उत्‌” २५१ ऋत उत्‌" २० थयेघ्वु (तपरः ४२९] २५ ५२.५। २।५४ 25 
9. शतित्सरसतिम्‌? २५ 6५२। ९।८यम। २५। ५२, २५९३ ४३4 छ. (२०). 
५०॥५। : २१ 

गवे +- हितम्‌ गोहितम्‌ २५।{६ थण।*( "प्रत्ययलोपे प्रत्यय लक्षणम्‌? २४] भयते 
ते।५ ।५ ल्यारे भ्रत्यय्‌ लक्षय अर्य थतु ३।५।४] अव्‌? ६८५६ २६९ २९।्‌) 
(प्त थर, (२ २५।१(त २५4), *।२ २५ ५२, ४६ 8. 30 

“वर्णाश्रये नास्ति प्रत्ययलक्षणम्‌? (२९). 
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१५६ परिभाषेन्दुशेखरः 

वणेप्राधान्यविषयमेतत्‌ । तस्वं च प्रत्ययलोपे [१. १. ६२] 
इति सूत्रे स्थानिवत्‌ [१. १. ५६] इत्यनुवस्यैव सिद्धे प्रत्ययलक्षण- 
महणं प्रत्यययेतरा विरोषणत्वरूपं यत्र॒ प्राधान्यं तत्रैव प्रवृत्यथेमिस्ये- 
त्सिद्धम्‌ ॥ 


5 वणेप्राधान्यं च व्स्येतराविशेषणत्वरूपं प्र्ययनिरूपितविरशेष्यता- 
रूपं च । तेन गोहितमिस्यादाववादि न चित्रायां जाता चित्ेत्यादा- 
वण्योऽकारस्तदन्तन्‌डीबिति डीप्‌ च न ॥ 


इयमस्विधौ स्थानिवच्वाप्राप्षावपि प्राप्तपरत्ययलक्षण विघेरमिषेधिकेति 
स्पष्ट' माष्ये ॥२१॥ | 


10 नन्वतः ककमि [८. ३. ४६] इत्यत्र कमिग्रहणेन सिद्धे 
कंसमप्रहणं व्यथमत आह । 


उणादयोऽब्युत्पन्नानि प्रातिपदिकानि ॥२२॥ 


इदमेवास्या ज्ञापकमिति कैयरादयः । कंसेस्तु न कंसोऽनभिधा- 
नात्‌ ॥ 


15 प्रत्ययस्य ठक्‌ [१. १. ६१] इत्यादौ भाष्ये स्पष्टा ॥ 


[| 
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परि भाषेन्वु्ोखरः १०७ 


(०५() ५९५५। पूर्यत २।५१ (नमित) भ।न> ४४ ५ ४२१।>। ५२१ 
२ त्‌। ५(यलक्यु (मलभयन्‌) वसुने (निमित ५।न्‌> ४२ ४५ ४२५।५। 
२०५१ 1. 

०५ वथु ठ अधप यान्र्‌ु येच्ते ४ वर्युने थन्‌दू" भमः नतन्बु 
६१ त्य % ५२. ९।य ५३ 9, स्थानिवदादेशः ५५ २५।८ सस्थानवत्‌' 5 
प्न २५९१ प्रत्ययलेपे०५। ४२५।५] त ते भ्य २& थ शष तेम छे, 
१।५ ^< प्रत्ययलोपे ° (२म।) प्रत्ययलक्षणम्‌? पयु २७२ ४२५।१। व्यु" 2. ते 
6५२९] (स्& धाय छ ४ “मय्‌ भ्तयदुः ० अधन्य ठय, (गया अत्यय पठ मन्य 
(पशेषथतुं (पिरोषयु भनते। ^ इय त्या = पप्र्ययलेपे प्रत्ययलक्षणम्‌". ५२(२ ।य 
७. वणप्राघान्व' थे ०य्‌। वयुन अधनत। ३।१, (दयु मान्न (देषु थते। 10 
4 इय्‌) सने क्यू वयुः, अत्यय] (नरपत (५५त।९।ग/ ३।५. 


(२ १(रम५। न्य वसुने आन्य सप्वामां मन्यु इय्‌ त्यां = भ्रशत्‌ 
५।५ ©), ।2 ० गगोहितम्‌' २५।(६५। अब्‌, टेश थते। "1, तेभ० भ्चित्रायां 


जाता चित्राः ०५। स्थते।५।, अणू? भ्त्ययन्‌। अकार”, त्प ५१५६७] अप 


थये, ङीप्‌, भनयय थते, नथ, 15 

(आदविधिभ्‌। २०६ > भद ।न> छ अर्थ ७२५ च" ।य यर २५९ 
(स्थानिवददिशः' था) २५।[११६९॥१ 4 थत्‌। ६।य, ते। ५ 'प्र्ययलोपे०* २३४] 
२५।[५१६९॥१.॥ ५।(्7। ससव इे।य त्यां तेत्‌ (३५ ३२१। ।२ २। ५९५ 
४६१।५। २।वेद्‌। छे सभ्‌ भाप्यमां स्पदे मतान्यु छे. (२१). 


५९२०॥५। : २२ 20 

“अतः कृकमिकंसकुम्भपात्रकुशाकर्णीषु अनव्ययस्य" २८५[ (कमि' ५६दु' ७९ रे 
६।५।५॥ (विसम >। स" (२& ० छे, त २। सनम्‌। मे कंसः १६्दु २६९ ऽर 
छे न्थथ थर, (पयु मे व्यर्थ न्‌ धाय) त भटे मा ५९. ३३५५ २वे छे. 

°उणादयोऽब्युलन्नानि प्रातिपदिकानि (२२). 

"उण्‌? २५।(६ अत्ययधी सि& धये (तपने २८५. (भ४ति- 25 
भरतययन। (य।अ्‌ ४८१) ५।(तिप(द्ा ।न५।म[ सवे 8. 

४ परे मत ५।य २ १२९॥५।्‌[ २।५४ "अतः कृकमि०' २नम। 
२।वेश्व कंस" ७९ ० 2, कंस ५/0 §परथी "कंसः २०६ (२६ ध र तेम 
नधा, ७।२य्‌ ४ त१। शण्ड मन(सिधान ।११।म। = २न्यु' 8, "प्रत्ययस्य कुक्‌ °! 
(६ २ 6५२५ ९।५म्‌] २५ ५२०।१।। 8८३५ 9. 30 


¶ 
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\ ४९ ७ ^. " ) परिभाचेगवुोखरः 


ण्वुल्तृचौ (३. १. १३३) इत्यादौ भाष्ये व्युत्पन्नानीत्यपि । 


इदं क्षाकटायना दिरीत्या । पाणिनेस्सववयुरपत्तपक्ष एवेति शब्देन्दुदोखरे 


निरूपितम्‌ ॥ 


आयनेया० [७. १. २] इति सूते भाष्य स्फुटमेतदेव ॥२२॥ 
5 ननु देवदत्तश्चिकीषैती्यादौ देवादे सनन्ततप्रयक्तधातुत्वा्यापत्ति- 


9 
रत आह्‌ । ९ 


प्रत्ययग्रहणे यस्मात्स विहितस्तदादेस्तदन्तस्य ग्रहणम्‌ ॥२३॥। 


यस्मासस्ययविधिः [१. ४. १३] इति सूत्रे यस्मास्रत्ययविधि- 


ध स्तदादि प्रत्यय इति योगो विभज्यते । गृह्यमाण उपतिष्ठत इति रेष 


10 तेन तदाचन्ताशः सिद्धः । तदन्तूंशस्तु येन विधिः [१. १. ७२ 


इव्यनेन सिद्धः । सच शब्दरूप विरोष्यमादाय विरोष्यान्तरासत््वे ॥ ~< 
प * न्द ४ ०) <> «ॐ. 


(^ ४ 
„¬ यत्त प्रत्ययेन सप्रकरस्यवयवकसमुदाय क्षपा तद्विहोषणत्वेन तदन्त- 
विधिरिति तन्न । इयानिप्यादौ तस्य तादशसमुद।येन व्यभिचारेणक्षेा- 


संभवात्‌ ॥ 


15 यत्र प्रव्ययो निमित्तत्वेनाश्रीयते तत्र तदादीर्यन्तांशमात्रोपस्थिति- 


रिर्गस्य (६. ४. १] इति सूत्रे भाष्यकैयटयोः । एवं यत्रापि 
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-# 


॥ि । 


परिभिवचेन्वुश्ोखरः १०९ 


(गे ॐ) “बुलवचौ" (६ स 6५२ भाष्य, सन्‌ २१६४ ०३५ 
(५ ०५॥ भतथयन। योग्यो (९ थये) छ सम्‌ भतान्युः छ पयु ते (त।) २॥४- 
९य्‌नन्‌। भतन साधर छ, ५।(युनिन्‌। भते ते। सन्युतप(्ति ५६ ५८ ३।९ 8. २ 
०।मत रणटे-हुरेमर२,म। स्परेरप (नरपति 8, २५ ० ०।।५त्‌ (आयनेयी ०? सन 
6५२ शाष्यम( पयु रेप मतव 8, (२२). 5 
५९०५१॥ : २३ 

७प अश्न थय छे  देवदन्तश्चिकीषति' ६८२।[६ २५६। ध्देवदत्तश्चिकीष' २ 
पु २०६ संध्य सनन्त इवाथ, ते सथघ्यनी ५।त स थता तेत धु 
(नतन पत्ति सवे, तथा २ १२९।५ ३३५।५। सवे छ. 

श्रव्ययग्रहणे यस्मात्‌ स ॒विहितस्तदादेस्तदन्तस्थ ग्रहणम्‌" (२२). 10 

(य्‌) रे सनम्‌ भत्ययनुः अयु शरेषु इय त्या ते भल्यय र्नथी ते 
(२(इत॥ ३।५, > (द(इ्त्‌ थयेते। भ्रल्यय रेन्‌। सन्तम्‌[ २।वेत। इ।य्‌ म९५। ० 
(त६।(६-त६-त्‌) ५५६ २१३५५ ७२ ३२५।म। २५ 8. 

“यस्मात्‌ प्रत्ययविधिस्तदादि प्रत्ययेऽङ्गम्‌” य>े। ये [१९। (५ ९।) $२५।५। 


२।वे छे. यस्मात्‌ प्रत्ययविधिस्तदादिं प्रत्यये २५ भथ ये छे, (यरे 15 


अङ्गम्‌” ५०१ २/१ छे). गडा" मअथम्‌ ये।गभ्‌( शरृह्यमाणे उपतिष्ठते २ ५६।ने। सध्या 
(२ ॐ२५।५[ (व छ, स्‌( रीते २ ५२.५८१ तदादि" दखधीन्‌। २२ 
(२६ २।य्‌ छे, ०२ २ ९.१ ५(>्‌। '्तत[थः ७९। ध्येनविधिस्तदन्तस्यः 
सजथ] (२ थाथ छे, भ्यां (सतम्‌) 3/८ २५५ (रेष्यने। (निदेश 4 शरेते। सय 
ते ३७द्‌ श्थन््स्यर५ (वरेष्य मानता मा तहता? सद थय छ, 20 


(खडा पछ मेम्‌ भानि छे द भ्त्यये, अश्रि दर्‌ र ९७ नथी) तेथी 
शतययथी, स्व (भ्रत्य) (विर भ‰(तर५ २ हिम तयद सेखुघयन्‌। १ 
थय छ, ५४ ते (२ षिष्त सय६५य)ने विशेष्य भनावीने, शरतययः तेन (पेषण 
त्‌ तदन्तविधि ५। ९, ५९ (५४।२ ९ छ 2) २ भ तन्य्‌ म२।र्‌ नयी, ५(रयु 
इयान्‌" ४०२६ ७६।७२य्‌१। ति ५८५ सय६य२५ २५६२१३५ 6५[स५(१ 25 
न छेदाथ] श्रत्ययः वड अपति यपामाप्‌ वी न्म्‌ सेते। स्‌ क्षि५ श्य नथी, 

म्य (रे सूतम) अत्ययवु, (निमिपरप भाश्रमय्‌ इरे इय्‌ (मेथ्वे ४ 
भतययते (मित मनाते वमजये श्र अय धु गताव इय्‌) त्था ग्म ५ 
७५५ "तदादिः २५४ ० ४९५ 6५(रथत॥ २।५ छ, मेम्‌ अङ्गस्यः २. 6५२० 
९॥०५म्‌( ०॥५५९।२, यम दषे (21४) भद छ. 30 
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११० परिभाषेन्दुश्ोखरः 


पन्नम्यन्तार्परः प्रस्यय॒ आश्रीयते तत्रापि तदादीप्यन्तांशोपर्थितिः पतु 
तत्र पञ्चम्यन्तता । अत॒ एवैङ्ृस्वात्‌ [६. १. ६९] इति सूत 
एडन्ता दित्यथेलाभः ॥ 


अस्याः परिभाषायाः प्रयोजनान्तर' येन विधिः [१. १. ७२ 
5 इत्यत्र भाष्य उक्तं परमगा््यायण इति । परमगाग्यस्यापत्यमिति विग्रहे 
ऽपि गाम्यशब्दादेव प्रत्ययो न विशिष्टात्‌ । निष्कृष्य पावन्मात्रेणे- 
कार्थभिवामावेऽपि वृत्तिरभवत्येव । अत्र चेद माष्यमेव मानमि्यन्यत्र 
विस्तरः ॥ 


प्रत्ययमात्रग्रहण एषा ¶ तु प्रत्ययाप्रस्ययग्रहण इत्युगितश्च [४. 
10 १. ६] इति सूत्रे भाष्ये ॥ 


इयमङ्गसंज्ञासूत्रे भाष्य स्पष्टा ॥२३॥ 


येन विधिः [१. १. ७२] इति सूत्रे भाष्य एतद्धटकतदन्तां- 
रस्यापवादः पठ्यते । 


प्रत्ययग्रहणे चापञ्चभ्याः ।।२५४।। 


15 यत्र पन्चम्यन्तात्परः प्रत्ययः कोर्यान्तरविधानाय परिगृह्यते तत्र 
तदन्तविषिनैत्यथः । यथा रदाभ्यां निष्ठातो नः [८. २. ४२] 
इत्यत्र । तेन दृषतीर्णस्यादौ धातुतकारस्य न नत्वम्‌ । तदन्ते्यंशानु- 
पस्थितावपि तदादीत्य॑शस्योपस्थितो रेफदान्तार्परस्य॒निष्ठातस्ेः्यथं इति 
न दोषस्तदंशानुपस्थितौ मानामावात्‌ । तदन्तांशोपस्थितौ तूभयोरेक- 
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परिभाकेन्वुदोखरः १११ 


२। रीति > स५२। ५२२५न्त्‌ ण्य] "पर मलते साश्रयं शरू हय 
ता पयु २५॥ ५(२९॥५।५ ४६ "६ (६ २५.९५ पस्थ ५१ 9, तेधी ० 
"एङ्‌ हस्वात्‌ सम्बुद्धः > २५२ २५।१५। (एङ्‌*१। "एढन्तात्‌” ४१। खथ थ।५ % 

। ५(२९।५।न। २६४ नीनमः ५य।०८न्‌। पयु चेन विधिस्तदन्तस्य २२ 
6प२। ९१५५ ६९०५ 8, रेभ सरमगार्मयायणः? ५६१ "परमगार््यस्य अपत्यम्‌? 5 
२ (५५७ गार्य ९०८९य्‌/ ० (फक्‌) प्रतय थश, (पयु) (१९ २५। वरमगा्ध 
शते ते भ्रलयय थत्‌। नथी. सरमगाग्यः २। २०६ सय्‌६।य।य्‌) "गार्य श०६े २६१ 
रीत त्या सेश्नथोष्लात्‌ न §ो१। छत्‌। गा" २९६। य-शन्‌, तकत ९ त्त (कक्‌ 
शरत्थय) थश ० स्‌ (विषयम्‌ हपरवुः साष्य ० भम्‌यु छ तेम छतरमये।म 
विस्त।रथ शड्वु 8. 10 

य्‌ (ग समा) ३१६ मत्ययः अयु ३२९।म्‌। न्युः इय्‌ त्य २। (अपरत) 
५(२९॥५॥ अरप थाय छे. परपु (छ्यति थयेते। श्ट) भअत्यय सने म॑भस्‌य 
(भत्ययथा (मन्न) ये भानेन १।य४ हाय त्य्‌ ्‌। १२९५ ल।अत] नथा मेम्‌ 
“उग्तिश्च' > २५ 6५२ ९८५२ उद्यं छ, यस्मात्‌ प्रत्ययविधिः" मे मग सर्‌ 
(वि५।य४ सन पर शप्यम्‌ २ १२५ स्पट्रेपे मतादी 8. (२३), 15 


५२०५५५॥ : २४ 

धेन विविस्तदन्तस्य' २ 8५२। ७।।४्यम[ म। त. (२ उभी) ५२७।१।१। > 
म त६(६ समे तन्त मेम्‌ भे मने मतान्या छे, तेमाथा तल्तं स-थन्‌। २१. 
।६३१ > ५२९५ ६१।म/ गवी छ, इवे तेन उड छः- 

श्रत्ययप्रहणे चापञ्चम्याः' (२४). 20 

भ्य (> सजम्‌() पयम्यन्त्‌ ५६ ५६ भत्ययन्‌। (रध भर्ान्तर्‌ १२) (निश 
रते ३।य त्या त्त (२६ थती नथा. 

रे सतम्‌ पयभ्यन्त्‌ ५६ पी अत्ययदुः अयु उरे छ, सने ते अन्यम 
यु भ्त्ययदु" (धान्‌ ४२१। २/2 न ययेजुः इय्‌) पय पठ मन्य अय्‌ (अय-तर) 
४२५।। देपुधा भयेषु हे. त्य तहतं विधि भती नधा. 25 

14" 6६/७२ रदाभ्यां निष्ठातो नः पूर्वस्य च दः २ २५६म[ 8, तथ 
'टषततीर्णा, ०५।[६ २५५२ ५।0५। २५।वे५ (त?४।२५' “नत्व' थुः "९, ५ (>४। 
२२४ (त१४।२य' ० “नत्व? ५।१ ४, 

“रदाभ्यां निष्ठातो नः पूर्वस्य च दः म २५५ प््रष्ययग्रहणे ०? २ ५(२९।५।५॥ 
तन्त २/९ भने ए 6५(स्५त थती ४, ५७ तदादिः २५.२५ 6५२३५८१ ५त] 30 
९।५।५, २। २५१ मथ .२१।.१ ४ ६४।२।.१४्‌॥ ५२ २।व५' ननिष्ठाःन्‌। त०४।२। 


५ 
=== । 
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परिभाचेन्वुष्रोरर रः 
११२ 


विषयत्वमेव स्यादिति दषसीरणस्यादौ दोषः स्यदिव ॥ 


स्यतासी कहे: [३. १. ३३] इत्यादौ क्म: परयोरिस्यय 
नियमेनावथिसाकाडकषतवनोपस्थितधातोरि्यस्यावपित्वेनान्वयान्न तदन्त- 
विधिः ॥ 


5 डयान्भ्यः [६. १. ६८] इत्यादौ तु न दोषस्तत्र कस्मादिति 


नियतावध्याका इक्षाया अभावेन पञ्चम्यन्तस्य प्रस्ययविरोषणव्वाभावात्‌ ॥ 


अङ्गसंज्ञासूत्रे तु तदादेः प्रत्यये पर इयर पञ्चम्यन्तस्थ विदोष- 
णस्य स्पष्टमेव । अत एवोत्तमैकाभ्याम्‌ [५. ४. ९०। इव्यादिनिदशाः 
संगच्छन्ते ॥२४॥ 


10 नन्वेव कुमारी ब्राहमणिरूपेस्यादौ घरूप [६. ३. ४३] इति 
हुस्वापत्तिरत आह । 


उत्तरपदाधिकारे प्रत्ययग्रहणे न तदन्तग्रहणम्‌ ।॥२५॥ 


हृदयस्य हद्ेलयदष्ठासेषु [६. २. -५०] इत्यत्र लेखप्रहणात्‌ । 


तत्र लेखेति न॒ घनन्तमनभिधानात्‌ । इयं च हृदयस्येति सूत्र एव 
15 माष्ये स्पष्टा ॥२५॥ 
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परिभाषेभ्दुश्ोखरः ११३ 


"१५२ थ।य 9. ेवे। ५५।५] 'दषत्तीर्णाः > ३५ (२६१ ४ ६।५ २५।दे। 
५९।. >€ "तदादि" नी 6पस्थ(त्‌ थती 4५। सयु" मानत्‌। १/२ ६ ५५।९ 
६।. २।१। स्थणम्‌। नमे तदन्तः "शन 6५(२५( ५।५ १। (तदादिः > 
"तदन्तः म भन्‌ सर मे$ 9 शण स्वपने तायु ५७त्‌ा श्टषत्तीर्णाम[ ६।५ 
२ ० &, 5 

स्यतासी कृ्योः ।(६ सूने।म्‌। ०य।२ क्‌ मने लट्‌" २५।१६। इ। ते त्यः 
म तास्‌? भवय ५।१५ छे, से रीतन्‌। सर्थम्‌। नी ५४ २।वेत्‌। येता २३ 
8० ५॥ ते पयु २५ २२ "§प्स्थतं ५/८ ५४, सेवे। ग क्षु५ ४२५।[ म।वे 
%, न्‌ श्वातोः म ५६न।, द्रोः प्न सय २१६२१ यन्त्य्‌ थय छे. तेथी 
स्‌। ५३।२न्‌६ स्यलम( य। परिसाष्‌। अमस त्त (२४ भत नथी. शद्ड्याब- 10 
म्यः०? सनेम त ऋ सष सावता नथा, अरु उ सा सनम द्चनाथी खे 
(नयत वपिनी म ्क्ष। ९५ इवाथ, तेभ प्यम्यन्तं॑पने। यिप 
ॐ२१।० 1 ०८३२ ५ ९।५।थ्‌, पयम्यन्त्‌, भत्यय्‌। (> ४ डी? आपू )थ' पिरेषय्‌ 
मनुः नथा. 

२५१२२।॥ (२६।यड २५१ प्रत्यये" ५६१। तदादेः प्रयये परेः अवे। मर्थं 15 
थते। ६५ तदादेः प/यञ्थनत्‌, अत्थयनु" (परोषयु मते छे से भमत (मिल्ह 
₹५९ 

तथ] ० "उत्तमैकाभ्यां चः > २५५ “उत्तीकाभ्याम्‌? भवे ("2२ म ते 
५४।२। ७त२य>।२।> (नदेश सअत थय छे. (२४) 


५९०५५। : २५ | 20 

(प्रत्ययग्रहणे चापञ्चम्याः” (२४) १।२०।५।, ््रत्ययग्रहणे यस्मात्‌. . ग्रहणम्‌? 
(२३) १२. २५१।६३५ ।५।म/ २।प छ ७त।) कुमारी ब्राक्मणरूपा २ २५५ 
'घल्पकस्प ०2 (द सथ] ५३२५१ ५१।न २।१(त। २4३, तेथौ (इवे) २ ५९. 
४६१।५। २५ छ, 

“उत्तरपदाधिकारे प्रत्ययग्रहणे न तदन्तग्रहम्‌ (२५) 25 

१२५६१ ०२ (६४।२ ५।वे छ | (६) २३५ (ने) भअत्ययनु' 
५७य/ $रेुः ७।५, १। (थ "६.4. ७य ` नथा. 

“हदयस्य दस्टेखयदणूलासेषुः > २५ ॐरेध॑ लेखः ५६५ ७९ २ 
५२२५।५[ २।५४ ©. २<]' ठे ५६ वजन्त ^], ४।२९ ए २।५१। श्वजन्त' 
५५६ ४ पष्ठ" ५५ थयेद' "था. हृदयस्य हृल्लेख” २ २ 8५२ ९।१ग्‌/ 30 
२। १५२९५ २५६ ५२५१ ८१ 8, (२६), 

८ 
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११४ परिभ वेन्वुहोखरः 


नन्वेव॒परमकारीषगन्धीपत्र हइत्येत्रवातिकारीषगन्ध्यापत्रे दव्यत्र 


ष्यडः संप्रसारणं पुत्रपत्योः [६. १. १३] इति स्यादत आह । 


ह्ीप्रत्यये चानुपसजेने न ॥२६॥ 


विषयसप्तमी । यः सखीप्रत्ययः स्त्रिय प्राधान्येनाह तत्र॒ तदादि- । 
5 नियमो न । यस्तवमाधान्येनाह तत्र तदादिनियमोऽस््येेत्यथैः । प्रत्या- 
सत्तया यस्य समुदायस्य स््रीमत्ययान्तत्वमानेयं तदः प्रस्यनुपसजंनत्वमेवे- 
तत्परिभाषाप्रवत्तो निमित्तम्‌ । तेनातिराजङुमारीरिव्यादौ राजकुमारी- 
शब्दस्यातिरशब्दार्थं प्रतयुपसजनतवा ्दादिनियमामावेन हस्वसिद्धिः ॥ 


अत एवात्र परिभाषायां न शास्त्रीयमुपसजेनस्वमसंभवात्‌ ॥ 
10 अस्याः प्रत्ययग्रहणे (परि° २३) इत्यस्या पवादत्वात्तदेकवाक्यता- 


पननत्वाच्चात्रापि ्रहणपदसंबन्येन स््ीप्रत्ययसा मान्यग्रहणे विोषग्रहणे च 


वृतिने तु स्त्रप्र्यया््ीप्तययग्रहणे । ध्वनितं चेदमथेवत्सूत्रे भाष्ये ॥ 


इय॑ च वाचनिक्येव ष्यडः [६. १. १३] इति सत्रे भाष्ये 


स्पष्टा ॥२६॥ 
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'परिभाषेन्दुश्चोखरः ११५ 


१।।२९१।५। : २९ 

प्र्ययग्रहणे चापश्च०' (२४) २५ “उत्तसदाधिकारे' (२५) ५ भ ० ५[२- 
७।५२/ प्रत्ययग्रहणे यस्मात्स" (२३) २ भ्रत्य २६९ १५९२. ५५६ @ मेभ 
।१५।म्‌[ २।द्‌त्‌/) इवे ५ थ।५ छे ४ कम्‌ वरमकारीषगन्धीपुत्रः" म २५५ 
यङः सम्प्रसारण पुत्रपत्योः २ ५५।ये “ध्यङ्‌उ' २५२।२९ ५।५ छ, पम भति 5 
कारीषगन््यापुतरः०म। ५२ २०८ २५ ५५।द २५२।२९ थ५।न २।५[त २।न३. 
(त २।४५।) २५ ५८२ ४६५।म/ मप 8. 

“खरीप्रत्यये चानुपसञ्नने नः (२६) 

तपस (दषवभां २३९ ख भत्ययन्‌। ।६४ प्य] सशता 
-.त६।[६' शन्‌ 6५(स्५त थत्‌ नथी 01 

२। ५[२.५। (स्त्रीप्रत्यये अनुपसजजनेः म (५५१ सप्तमी छे, ० च] जतयय 
खत) (०) भध।नरेपे ४३ ठे, त्या नि (नियम्‌ अरप थत। नथी," पथु 
गा न्द भतम्‌ (र शण्द्या इसम्‌ २।०्य्‌/ ३।य १५) खीतवने। ओण्‌ सपे 
मध ४रानते। © (च्चे ४ खी अत्यय्‌नत्‌ ० परस्व रल धयेत्‌ इय) 
य्‌] ततद (नियम्‌ ५।य ५३० छे मेवे। २ ५२ मर्थ छ, 15 

> (तरपा ६।(म८५५॥०॥ २।५।सि४) थण सुध्यन्‌। सर्थम्‌[ खी अव्ययत्‌ 
५।०९्‌' इ।५, त मर्था भले २५२०८ इ मेषु स्थल स। ५२. ५२(तम 
(> 8. तध] 'अतिराजकुमारिः' ४८५६ स्थणभ्‌। रराजकुभारीः ९०६१ र्थ 
-उति-०(त४१ शरनारी मेव सर्थम। य॒थुलूत्‌ थये लोकयी, तधि (नियम 


५।२ ५७ते। 4९1, थ। कुमारी? पम मत्य &°। (-गेलियोः०” नथी) 20 
७२५ ५।य छ. 


त ०» २ ५८२.[ "उपसजनः २५६। ८२।२बी१ 6१२०2 अवे। र्थं 
५२५५ २५।वत्‌। धा, ४।२९ ४ (> ३५६ देन्‌] अ<यय धैर्‌(वदु स्थत छे त्य) 
-२।सन]य 6५२०४१११ २९५ ० 1. 

२५। (चतरीप््ये चानु०) ५२९५, प्रत्ययग्रहणे यस्मात्‌ (२३) ५।२.१। ०५५१।६ 25 
8. तथ] श्रत्ययग्रहणेः ५२.५। श्रहणः ९८६ २५५५ २ (स्पत) ५२५} ५ 
९।५ छ. तथ] भ्य २।५।न्य खी भव्ययनुः १७ ४२१।१। ग न्युः 8 त्या या 
५६, ५२ ५३ 8, पयु क्यू (श्लथय, इट्वाथी) ज भसय सन्‌ स्न अत्ययध 
(सन्‌ मेम्‌ ५ ५४२५ प्रतय" ७यु धय छे लस्‌] म १९, अप भत नथी. 
२॥ ५५१ अथवत्‌? २ 6५२१। सष्यम्‌। ८५(नत ४२१।। ५/१ छ, २। (भस्पत) 30 
५२९॥५।, १।य्‌(न४० ए, २म '्यडः सम्प्रसारणम्‌? २ 6५२५ ®॥ष्यभ। २५४ 
थये ७, (२६), 
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र ` 


वरिभाषेन्दुश्रोखर वर 
११६ 


#ि 


नन्वेवं तरप्तमपौ धः (१. १. २२] इत्यादिना तरवन्तादेः 


सज्ञा स्यादत आह । 


संज्ञाविधौ प्रत्ययग्रहणे तदन्तग्रहणं नास्ति ॥२७॥ 


सुप्तिङन्तम्‌ [१. ४. १४] इत्यन्तग्रहणमस्या ज्ञापक्रम्‌ ॥ 
5 न च प्रत्ययोः पदसंज्ञायामपि प्रस्ययम्रहणपरिभाषया तदन्तग्रहणसंभ- 
वाज्ज्ञापितेऽपि फलामाव इति वाच्यम्‌ । पदसज्ञायाः स्वादिषु [१. ४. 
१७] इति विषये प्रकृतिनिष्ठतया पदग्रहणस्य प्रत्ययमा त्रमरहणत्वाभावात्‌ ॥ 


` 


सुिडन्तम्‌ [१. 9. १४] इति सूत्रे भाष्ये स्पष्टा ॥२७॥ 


नन्ववततेनकुलस्थितमित्यादौ नकुलस्थितशब्दस्य॒क्तान्तात्वाभावा- 
10 त्समासो न स्यादत आह । 


कृद्ग्रहणे गतिकारकपूैस्यापि ग्रहणम्‌ ॥२८॥ 


अस्याश्च कर्मणि क्तान्तं उत्तरपदेऽनन्तरो गति; प्रकृतिस्वर 
इत्यथके गतिरनन्तरः [६. २, ४९] इति सूत्रेऽनन्तरग्रहणं ज्ञापकम्‌ । 
तद्धयम्युद्‌ धृतमित्यादा वतिव्याप्तिवारणाथम्‌ । प्रत्ययग्रहणपरिभ षयोद्‌ धृतस्य 
15 क्ान्तत्वामावादेवाप्राप्तो तद्‌ प्यथ सदस्या ज्ञापकम्‌ ॥ 





\ न्क 
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परिभिाषेभ्वुदोखरः ११७ 


५(२७५।५। : २७ 


७३ (प्राययग्रहणे (२३) ५२, भ।५५।्‌/ २५।१८॥) (तरपूतमपी षः ४.५।(९ 
"तदन्त*¶ ७५५ त।। % २५.ते तरप्‌ २५ तमप्‌ @ ते ५५ श्र चनाः 
५५ धर (ख रीते ६५ म दच) तथ्‌] २५ ५२, उद५।। २५ ष 

“सं्ाबिधौ प्रत्ययग्रहणे तदन्त्रहणे नास्ति (२७) 5 


(०य। सयत (२५५ ३२५२ ४ स१५।-९-२।१। ५८५०९" ७य्‌ 
$२९।५। आन्य इ।५, त ते भव्यम्‌ ततहनतणु इय्‌ अरते। नध, २ १२ 
२५५३ सुप्तिडन्तम्‌ः २८। $रेधुः “अन्तः प्य ७य्‌ छे. 


० सिम] (सुर्‌, पिष्‌ ) भवथमेन। पसर ३२५।म २य त। पय्‌ 
र्यग्रहण" ५।२,य्‌। 0६ ७ त।ने/ सस्‌ ६।५।९], (वु्तिङन्तम्‌" ५¡ 10 
२९ अन्तः ७९५ सुपू ने तिङने पसर ५।१॥ थत ९ मषु) २।५न 
४२१। ७ ७ ६/९ नथ मेम्‌ ३५।५ २५ ६ १ ५२/५२ ^, ५।२्‌ $ 
स्वादिष्वसवेनाम स्थाने २९] थत्‌ प६स.२॥ (यत) ५१(त१> थती ३।९।१५। "द्‌! 
२०६ ४१6 अत्ययः अइयु य श तेम नध], सुप्तिङन्तम्‌? > २ 6५२. 
९।।५५२। २॥ ५।२. स्प्टरेपे (१५ ५२१ मव छे. (२७). 15 


५२०५५। : २८ 


अवतप्ते नकुलस्थितम्‌ >(६५। “नकुलस्थितः ९०६। “क्तान्तं ६।(' न्‌ ९।१।थी 
(स्थित अ०घु ० ५६ क्तान्त॒&१।९), (“अवतप्ते २।य) स५।२ थ २४२ 
9 @अ २५५(त गावश्च तेथा) २ प. ३३५।म। २५व्‌ छे 


“कृद्रहणे गतिकारकपूर्वस्यापि ग्रहणम्‌? (२८). 20 

०। इत्‌" २७९ ४२।। न्यु हय त्व भ [तपूव ४ मते ३।२५१४ 
२५६५ ५९ ७९ ॐ२८।। व छे.” 

“धभ ९।य४ क्तान्त' 6२५६ ३।य (4।२े तेन म्यत (डत १३ २६ 
मपि प ‰्(तस्वर' &२२। (गतिरनन्तरः? २। थु अनन्तरः पव 
७२, २५। ५२.। २।५४ छ. अनन्तरः" ७० “अभ्युदधृतम्‌,५। (०५२१ 25 
२।४५। *।2 $ ®. 

श्र्यग्रहण" ५[२०।५। ५/९ “उदधृतः ५६ ^क्तन्तः (२५ घ ^ ३।५।४ 
(मभि) १[तर१२ ॥५1 धते 4 ३/९] अनन्तरः २५७२ व्यथ ५३ छ, यने 
५ २.५ २।५४ ५ 9. 


# 
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न॒ चाभ्ु्‌ृतमित्यादौ परस्वादगतिगंतौ [८. १, ७०] इत्यने 


नामेर्मिात एवेति वाच्यम्‌ । पादादिस्थत्वेन पदात्परत्वामावेन च 


परि भाषेन्वृक्ोण. | 

११८ पन्वृकोययः 
| 
| 


तदप्राप्तेः ॥ 


अनन्तरग्रहणि कृते तु तत्सामथ्यद्रिस्याक्षिप्तधा तुनिरूपितमेवानन्त्' 


5 गृह्यत इति न दोषः ॥ ? 


न चाभ्युद्‌धृतमिस्यादावमिना समासेऽनन्तरस्योदः पूरवपदलवाभावे- 
ऽपि स्वरार्थः तदिति वाच्यम्‌ । कारकादत्त० [६. २. १४८] इति 
कारक्ादिति योगं विमज्य गतिग्रहणमनुवस्यं कारकादेव परं गतिपूवपदं 
क्तान्तमन्तोदात्तमिति नियमेन थाथादिस्वराप्राप्स्या कृरेस्वरेणोद उदात्तव- 
10 सिद्धेः । तस्मादनन्तरग्रहणं व्यवहितनिवृच्यथेमेवेति ज्ञापकमेव ॥ # 


यत्र गतिकारकसमभिग्याहते कृदन्त तत्र॒ कृद्‌ ग्रहणे तद्विशिष्ट 
स्यैव ्रहणमपिशब्दात्तदसमभिव्याहृतस्य केवलस्यापीर्य्थः । अन्यथानया 
कद्‌प्रहणविषये परतवासत्ययग्रहणपरिमाषाया बाध एव स्यादिप्यपि 
गहणम्‌ ॥ 


15 अत एव सांकूटिनमिति गतिकारकोपपदानाम्‌ (परि ० ७५) इति इद. 
मण इति च परिमाषाभ्या दन्तेन समासे हृते विरिष्टादेवाणि सिध्यि 
क 
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परिभाषिन्दुशोखरः ११९ 


“अम्युदेधृतम्‌? ५, नतिगतोः > २२ ५२. ९५४ 'अमिः> “{ध५।7' (भनुदात्त) 
२९२ ५४ श 8 मेम ४इ्वुः य।०५ न, ४।२य्‌ ४ भभिः, पन २ (६५। इ, 
(पथ पर ५4 ३।५।थी) ((६।त ५ त ^, ५२ अनन्तरः” ५६५ ७ 
४२५।५। २५१५ ते (अनन्तर ५७९) २।म्५्‌] (यावता विना न चातितारध्यं , ताव- 
ज्ञप्यम्‌" (थप ०९५। २।५॥ १०२ ९५ २।वत नध, १०६ "धतु" २।५न 5 
थुः नेमे) मे नया्‌ म्भा, ग (तस्र्‌ ६।२ क्प ® ६।घ तथ (न॑३(पत 
२५ नन्तरं (म८५य(इतत्व्‌ ३ २।१प्य्‌) 6८ २४८ तेथी ४४ १/ स्पवते। नथी. 


(२ ५(२९।५।५५ तापन ५२२ यु) अभ्युदघृतम्‌?4। (अभिः २।४ २५।९ 
४५] ५६ (मन्यव्‌[इत्‌) "उद्‌ने, पूर्दपते। यमव ३।५ ७त्‌। (मश्राप्तं मेद॥) 
२५२ अनन्तरः अइयु> वीच यष्ट श छे तेम $डहदु' ५२५२ "थी, ५।२य्‌ ३ 10 
“कारकाद्दत्त० > सम] "कारकाद्‌ अवे। २।१२७। शीते (५६) तेमां ०नि- 
७२ २9९ [त ५।१म ४।२४न ०८ प २\।द६। भ(त्‌ पूर्य ५६ क्तान्त २.१५ 
६१ (२२) थाय छे सेत्‌। (नवम्‌ ४२।त।, याथादि०? सन त्‌ा (सनते) 
२२ ०५।(प् थ|, करत्‌? २१२५, उद्‌ [ 8६१ स्वरम स(& थ श४ छ. 
तेथौ “अनन्तरः अथुच्‌" ^८य९[इतन (९ (' सेरु येऽ ५य।०५ (४ ६) 15 
© १.४] “अनन्तर ५७२ प २५। ५२९।५।घ' २।१न्‌ २।य छे. 


०य्‌/ 2(तस(इत ४ ४।२४ स(७ श~ ९स्य(रत दे तेवा स्थलम्‌ 
््त्ययन। अयु गतिविथिे ० श्हतठ' ७य्‌ ४२९।म्‌। २।१ छ, पथा २। 
५.[ "अपि २०६ ५९ इव थयेते। इादथ/ स्था दतनी, पदेः ति 3 ५२४ 
6०२(२॥ नथ] ते स्थतम। ककृत्प्र्य? -। ७२] ४१५ १६.५य' ५२ ७९ थय छ 20 
(२ रीतमे। शं य| ४२१।५। २५१ छे). (भने २। १२९।५।म। अपि! ९०६ (मि 
^ ३।त ते।) प्र्ययग्रहे!. अ ५२९।५। ४२त। ९५२ इ।१।ी कृत्‌ ५८५१ (पिषमभ्‌( 
२५। ५२९, ५।५४ धच. पयु तेम ^ य मे ५/२ मजी अपिः ७२ ४२५।। 
२५।य्यु/ 


(र स्थदम्‌ १[तस. २४ ५६। सम(स०१।७।२ (पूव भय) ९।१ ते स्थवमा 25 
४५९ ‰-त५ ७९ थुः नथ] तेथ ०) 'लाकूषिनम्‌” म भये।भनी (२४ ।१४.- 
“सांकूटिनम्‌? (सम्‌+कूट+इनुण्‌ )>[ “गतिकारकोपपदानां कृद्धिः सह समासवचनम्‌ ५९. 
७५), ०१४॥ २\। कदटुग्रहुण ° न भ ५२. २९।२ ४६.११ (सुपूनी 6५(त। थत्‌। 
५३९ ०) २५।२५ थ। "सक्‌ २५५ ति ६५१ अणिनुणः? स॑न्‌ 
अण्‌ (ग त ५ १) थत्‌। २।५५२ 'ताकूणिनम्‌ उ4 ३५ (२६ ध 2, 30 


¶ 
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॥ परिमान्ु्ख, 
न लु संक्ौटिनभितीति पुोगात्‌० [४. १. ४८] इति सू 
भाष्योक्त सगच्छते । अन्यथा तत्र केवलं करूटिन्निव्येतस्यार्ीनुणन्त- 
लात्ततोऽणि पाक्षिकदोषो दुर्वारं एव स्यात्‌ ॥ 


स्पष्ट चेद सर्वं समासेऽनन्पूवे° [७. १. ३७] इति स्र 
माप्यकेयटयोः ॥ 


गतिरनन्तरः [६. २. ४९] इत्यत्र तु गतेः पूवेपदस्य क्तानत 
उत्तरपदे परे काययंविधानात्तत्समवधानेऽपि केवलस्य ॒क्तान्तत्वेन प्रहरणं 
बोध्यम्‌ ॥ 


इयं च कृदविरोषग्रहणे कृत्सामान्यग्रहणे च न तु कृदक्ृद्म्रहण 
इव्यनुपसजनात्‌ [४. १. १४] इति सूत्रे माप्य स्पष्टम्‌ ॥२८॥ 


पदाङ्गाधिकारे तस्य च तदन्तस्य च ।॥२९॥ 


पदमङ्ग' च विद्ोष्यं विरोषणेन च तदन्तविषिः । येन विधिः 
[१. १, ७२] इत्यस्यायं प्रपञ्चः । तेनेष्टकचितं पक्वेष्टकचितमि्या- 
दाविष्टकेषीकामालानां चित० [६. ३. ६५] इति हस्वो महान्परः 
महान्परमातिमहानिस्यादौ सान्तमहतः [६. ४. १०] इति दीधः 
सिद्धः । अत एव तदुत्तरपदस्येति पाढोऽयुक्त इति भाष्ये स्पष्टम्‌ ॥ 


अत्र पदशब्देनोत्तरपदाधिकार! केवलपदाधिकास् ॥ 
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परिभाषेन्दुशोखरः १२१ 


“सङ्कोरिनिम्‌ः "| मेम “पुंयोगाद्‌०› २ 6५२ ९।०५१[ > ४६* ® त २.१ 
५।५ छ. २०थध। ४१६ (ग (तथौ २(इत्‌) (कूणिन्‌" ९५६ ५५, नण २५००५ 
इतथ] त (गत्‌ रटति) वृतते अण्‌ भयम थत्‌ “संकोटिनम्‌ः मधुः ।(६४ 
२& ३५ > (२६ व्‌। म(इ्शे तेते २४ २&य तेम नथ], २ ५६ ९।त 
“समासेऽनन्‌०› स॑न्‌ 6२ भाष्यम्‌ सते त्यां भवे तमद] ०(तम्‌ २५४ 5 
४२५।२। सवी छि. 


(गतिरनन्तरः? चनम्‌। त। भ्वप६ (ति १।य७ इम मते न्तान्तः य 6पर 
पः इ।य त्थरे ८ ने ३ (शू(पिस्वखप्‌ अय इ२य।[ मवे छ ५ ८ 
तान्तः (१ २५ भमु) १७य्‌ ३२१।म्‌[ २५।व छ मेम्‌ ०१युघुः नेसे, 

० सनम्‌। २।म। धूतम्‌ मते (जेष पतत्यथ" इसु ३२५।म। न्यु 10 
७। व्याग य प्रि. धमे छ, पयु क्या अत्य्‌ कृत्‌ यमे उङृत्‌ „त २।३८॥ 
७4 तेभन। अइयुम्‌। २५ ५९।५। €।गत] नधा तम॑ “अथुपसजेनात्‌" २५ 6५२५ 
९।ष्५म्‌। ३९१।म मन्यु 9. (२८) 


५[२७१।५। : २६ 

पदाङ्गाधिकारे तस्य च तदन्तस्य (२८) | 15 

१६१ म्‌(धअरमां ४ गजना म(5।२म। २५॥वेद[ (ययिथ।स्तर/ ४ ०।५। 
(नच् थयेत[ १८ ४ ५५१, इक प ४ भजन मेध त नथ ५२ "ततन 
भेधञ मने ४. | 

११ लोम्‌ मरत धयु न्प मने न्मभुः विरञेष्य इय्‌ छ. ये 
(परेषथुभ। तलत (१६ याब छ. (तेथो ५६७२ यते म१।(३४।२॥। ५।५ 20 
ततने ५।१ २ २५।७१४ छ. २। रीत २। ५२०।५। धवेन विधिस्तदन्तस्य' ५५ 
ग भपय (शू(ततार्थ अधन) छे. 

२५ ५(२०।५। 1९४] ष्टकेषीकामालानाम्‌' सेनथौ मेम शषकचितम्‌' 
२थ५। ९५ ५।५ @, त रीत “पकृवेष्टकचितम्‌" (६ स्थ€१। (५९) ,२९ ।य 
8. २ ० रते (सान्तमहतः सैयोगस्य" स परममहान्‌ , परमातिमह न्‌ ४.६ 25 
महद्‌” ® २५१ २५।दे छ त१। शन्देभ पयु हपधादर्ध (३६ थय छ 

तथ] ० (“परमातिमहान्‌? २५६ स्थे।*। 6५६ दधु & थत। ३।५।थ) 
२५ ५(२०।।५।५[ २।दे6 "तदन्तस्यः^। २५।> (तदुत्तरस्यः भदे, (१९ भरी पदा- 
काधिकारे तस्य च तदुत्तएस्य' भते। ५।६ ४२ये। २०५ छे मम्‌ सभम्‌ २१४ 
५९ ५तव्यु' 8, 30 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


१२२ 


पाद्य पद्याति° [६. ३. ५२] इत्यत्र न॒ तदन्तग्रहण 
| रक्ष्यानुरोधादिति सव येन विधिः [१. १. ७२] ह्यत्र भाष्य 
| । स्पष्टम्‌ ॥२९॥ 


नवेवमस्थापत्यमिरित्यादावदन्तपा तिपदिकाभावादिन्‌ न॒ स्यादत 
5 आह । 


व्यपदेशिवदेकस्मिन्‌ ॥३०॥ 


निमित्तसद्‌ मावाद्रिरिष्टोऽपदेशो मुख्यो ` व्यवहासे यस्यास्ति स 
| व्यपदेशी । यस्तु व्यपदेशषेत्वमावादविदयमानम्यपदेश्ोऽसहायः स तेन 
| तुद्यं वतेते काये परतीसयेकस्मिन्नसदहायेऽपि तत्तां कतंग्यमित्यथेः । 

10 तेनाकारस्यादन्त्वान्न क्षतिः ॥ 





| एकस्मिन्निदयुक्तेः सभासंनयन आकारस्य नादिःवं दरिद्राधाता- 
| |: नान्तस्वम्‌ । अन्यथा समासंनयने मव इत्यथ वृद्धाच्छः [४. 
२. ११४] दद्ातेरि्णान्तलक्षणोऽच्च स्यात्‌ । अत एव हरिषवित्याद 
सोः पदत्वं न । लोकेऽपि वदहुपुत्रसत्वे नैकस्मिञ्ञयष्ठकनिष्ठत्वादिव्यव- 
15 हारोऽयं मे अयषठः कनिष्ठो मध्यम इति कित्वेकपुत्रसस्व एव ॥ 


| अनेन -चाशास्त्रीयस्याप्यतिदेश्षः । अत॒ एवेयायेस्यादावे- 
^ | का चत्वनिवन्धनद्विसवसिद्धिः । अत एव भवतीत्यादौ ` भू 
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१२३ 


"पादस्य पदाज्या०` २५ ((>(‰ २५। पाद २५६ ५३) क (पादान्त) 
५ (त५४' अ७यु ४री शशः नथ, २५। २।५. ०१०२५।५{ 6६५ (२(& >०८ 
इध 8. २ मध] ५॥*५त भेनविधिः” ४५। स्थम्‌ २५९८३ भतानी ४, (२८), 
५(२९५।५। : 3० 

७ ५% धाय 8४ 
०७।२।- ।(त५(३४ न ३।९।५। “अत्त इन्‌? > 43 
४ +€ -(तेवी २५।प(त] २।दत)) २५ ५२, ४ह 8. 

“व्यपदेशिबदेकस्मिन्‌ः (३०) 

(४४ शये) से$्वु *। ५ व्यपदेशी (*०॥ २५५) २।१ 
(ध्य) ४२१।। मव छ. 

2059 (>(मित विधम्‌।न ३।१।१५॥ रे, भु ५ ०१५७५२१ (दय भने छे त 
व्यपदेशी" ४३५।म। २५।दे छे, पु मथा अड ०८ वयु इ (चरे तय 2/४ (निप 4 
३।५थ, तेते। भु७यरप न्यवयर छठ श तेम ^ ९।५।॥, ते २२७।यन्‌ <यपद९ी 
(सस्छाय)नी = >।४४ २९ुत।म। २। छ, १थ॥ मसइ।यम्‌। २।२७।य्‌ अयुश्त य्‌ 
४२५।अ[ २।द ए तेद्‌ २ ५२०।५।१। यथं छ. तथ्‌। (8१) १५ अं४२ ५७ 15 
भदन्त (२५४।२।.०) &।९।९] अत इन्‌" २०१ २ (त( 1४ १।प। >, ^. 

५। प२९।५।५ “एकास्मन्‌ः ५६ ३।५।९ (समासन्नयनः ५६१ २।१६। 
"१७२ २५।( ३५ २।५।म। गवते ^।, तेम दद्धि" ५/७ २।व६। 
शकारम २८२ ।१५१।१। २।५त्‌। 4९1. २। ५(२,१। ५म२७।य्‌? २ेत्‌। स्थने 
५।५।२ (एकस्मिन्‌? ५६ 4 @त ते। “सभासन्नयने भवः" ये मर्थ श्द्धाच्छःः 20 
यूजथी छः अलयय ५१ मऽ, प५० "दद्धि! (४५५२१ २५८८ ५५ 
२।वत[, “ह? वृणु कते यते २५नये/ इ ११ ५६१ (य्‌ २२४] ५१।) 
अच्‌ भथ थव भ्‌[शे. तेथ] % (२ ५(२०।५।१[ "एकस्मिन्‌? प्यः ५७ थये 
३।५।ध]) दखिःभ। (हरि+सु" २ ९५५२। खन ५४९ २। भवी नथी. 

दो न्थवडारभा ५९ रते मते पते। इ।५ त्या अं सेन्‌ ० भार 25 
२ भूरे भ्ये पुन, ४ ४(न४ पुन्‌ अवे। व्यदार इर्याभा सनता नथा, ५२४ 
येण ५ ३। तयार तेवे। गये, ४४, म्यम्‌ (यन्‌) २ेदे।॥ ०५१७२ धय 8, 


२। ५(२५।५।य्‌] रेभ शीय. (ख यित्‌) अर्भ। = (पटिथ ४२१।२ 
०५३ छ, ते रति २५थ।अय्‌ (> २२(२(६ 4 ३।१ त५।) भर्थ>े। ५७ (देश 
(२५) ४२५।१। २५। @, तेथ] ० शयायः। एकाचूतवं ३५ (*[भ१५ 30 
धपे (दन (२६ ५।य्‌ छ. तेध ० (भवतिः (भू+शप्‌+-ति) सा(मा नू१ 


"अस्य अपत्यम्‌ इः? २५६ स्थन अ ((५०्य्‌), 5 
“अन इन्‌ प्रयम्‌ छ 


४ नयत्‌ञर्‌ 
1 


4 
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१२४ परिभाषेग्वुरोखरः 


इत्यस्ाङ्त्वमियानित्यादौ कार्यकालपक्षे तद्धितान्तत्वनिबन्धनपरातिपदिकतव 


च सिध्यति । अन्यथा यस्माद्विहितस्तदा दित्वामावान्न स्यात्‌ ॥ 


यत्त॒ योऽ्वास्तत्राथस्य त्यागोपादानाभ्यामेकाञ्च्यपदेशो यथेया- 
येत्यादावथेवतो धातोरयं वणेरूप एकोऽजिति कैयटस्तन्न । तस्यैक- 
5 पदर्गित्यत्र॒भाष्योक्तरीर्या मुख्यन्यवहारसत्वात्‌ । एकपद गित्यत्राथेन 
युक्तो व्यपदेश इति भाष्य उक्तम्‌ । ऋक्त्वादेरथेशञ्दोभयवृत्तित्वेन 


तस्याः शव्दमात्ररूप' पदमेकोऽवयव इत्यथं इति तदाशयः ॥ 


तस्मादेक्मस्तत्तद्धर्मारोपेण युगपद्यथा उयेष्ठत्वादिव्यवहारो यथा 
च शिलापुत्रकस्य शरीरमित्यादावेकस्मिन्नारोपितानेकावस्थामिः समुदाय- 
10 शूपत्वा्यारोपेणेतस्य शरीरमित्यादिन्यवहारस्तथात्रैका चत्वादिन्यवहागोप- 


पत्तिरिति ोकन्यायसिद्धेयम्‌ ॥ 
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परिभवषिन्दुशोखरः १२५. 


"अङ्गः २.२ ५५ 9. (तथ्‌ ० ्यतिसे"५। 'से' ५६ स२। ५/५ ४. त५० 
"इयान्‌" (म भय), भर्य७। प्म ^१[द६त।.त८५०) वीपे भती (१५६४ 
२२ (“इयत्‌?ने) ४२१।५। २।१ छे, २॥ (२९॥५। 4 इत त, ॐ (^(&त) 
अत्य्‌ ३२१।म्‌। >।य/ छ ते भति (इयत्‌ मे २०६ २१३५) २५।[६१। (५६म।्‌ 
4 ३।द।थी (अष्वे > अति स।यने। ते।५ यत( भ्रत्य ० नाट रहते हेषनाथी 5 
८य्‌।) “इयत्‌ १ (१५६४ सर्‌ छ शा न छत, 
(२ सर्मम्‌।) अयटे मेतु उद्द्ुः 8 ४ “० छठ मर्थ धरवतु २५६ 
२१३५ ३।१५ छे त्य तेन। मर्थ" (अ४त।२) १७यु ३२१।म[ २।वे न (२४५।२) 
५१ ४२२। २।वे (रे "एकाचूखः २ेदे। व्यव 6५५नन थ थ 8. ०३ 
श्यायः २५६ स्थलम्‌ (यु? भदो मथु ६२।१। ‰इ' स सर्थ५। ५४0५। 10 
(र्थन (4। ३२९।म्‌[ यवत्‌) रे शइ? $ (०८) पयु 8 ५ “एकाच्‌ २ये। 
०५०७।२ थ।य्‌ ©. (स। 6२ ५४२ &इ छ इ) &थटदु" स्‌। थन्‌ ५।२।०५२ ५य, 
५२९ ४ भरट ४३६॥. म।ग अभु "एकाचूत्वःर॥ (२(& ३२५।५ २५।वे त्‌। ९५५२ 
(६८) शक्पदा क्क्‌? ५।६४ (इयाय)म। ५७-एकाच्‌०५१। भ५५ ०१७१२ 11 
$, अ स्थि(तेम्‌( इयाय २५। ५(२९५।५। 6६७२० तरी २।५५।२' स्य 15 
२० ५। भइ. (इतम्‌ भाप्यभ्‌। इदह्द् (२५।॥ त। खसग्त यछ ३ 
द" तथा ३५९4 २ य्थधर्नने ५।य्‌/ वयस्छः ० मनु नने). (एकपदा 
रक्‌ ०२।४५। ॐ२० ५५५त ९।५१३।२ अर्थेन युक्तो भ्यपदेशः (र्थ रय 
०७।२ ये(०्य्‌ &रते। १ छ) अवुः > $द्यु 8, त २।शम मेवे। छ ३ (क्रक्त्व' 
(ऋचा) ५ ५३९।थ] २०६ यने र्थं म ५^। ।४ ।य छे (ते स्थितिम्‌) 20 
ते २1११ सवयत्‌ २०६म।१३५ ५६ न शय तेम छे. 
तथ्‌] अ पर्थम्‌। मेषा स्मये ते ते धर्मन्‌ २॥२।५ इरतथी करम्‌ क्या 
से$० प इय्‌ त्या कयेषटल्‌ (मप्यम्‌त््‌) ४[४८्‌) २५६ युच\> २५२५५ य्‌ 
छ २थ। शिलापत्रक (-(१) ^ ५५२५ ४ (२) ५८५२५ ६४७४] ०५।३६ 
पूतणु)द' शरीर (४ ०५ ९(२८५।४१४' (> २२) प।॥५ शरीर ४ २\।४।र्थ] 25 
६ नध] छत्‌ २।३। ४ §मे। (२८६४४ मेवे। (सस्या ५) ०११७२) २४०८ 
“शिलापुत्रकः 6पर २५८२५ मे| ४९५ 8रीम त २५१४ २५५२५ सेध] त 
सम ३५ २५२५ ४री (२ (२५।५४य' शरीर मेवे न्यव्‌इपर य %, 
त रद मदः यायः (ह) अ सेक्प्युं ५२।५५॥२ ५।९)५। ५९ स५५ 
२५।५५। "एकाचूत्व' ३५ ध >। २५।२।५ रन्‌) २४।य्‌८५' ०५१७२ ४२ ९४। 30 
2, २ रते २५ ५(२।५॥ (वो ४ ०१७५२ स्थयी उदधी) न्‌ 6 (४४- 
नययन्‌। २५६२ (स& थये] छ तेम समन्युः नेमे, 
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परि भावचेग्वुद्धोस्वरः 
१२६ न्व 


न चासहाय एवैतवृत्तो भवतीप्यतर॒ मू. ह्यस्या्गत्वानापत्तिः 
ससहा यत्वादिति वाच्यम्‌ । शपमादायाङ्गतव कायै स्माद्विहितस्तदादिले 
तस्य ससहायत्वाभावाह्लोके विजा तीयकन्यादिसतवेऽप्येकपुत्रस्य तस्मिन्ने- 
वायमेव उयेष्ठ॒ इत्यादिव्यवहारवत्‌ ॥ 

5 न चैवं निज्ञौ चत्वार एकाच इति माष्यासंगतिरिकारस्यासहाय- 
त्वाभावेन तत्रैकाच्छ्वानुपपादनादिति वाच्यम्‌ । एकस्मिनििस्यस्यापर्या- 


लोचनया तसवृत्तेः । 


अवता ग्यपदेशिवदभाव इत्यत्राथेवत्पदेनाप्यसहायत्वमुपरक्षये | 
अर्थवोधकेन शब्देन व्यपदेरिसदृशो भावः कार्यं ठभ्यत इति तदथः । 
10 प्रायोऽसहाय एवार्थव्वात्‌ ॥ 


कुरत इत्यादौ तरशब्दाकारोऽचामन्त्य॒ इति व्यवहारे स॒ आदि 
सेति व्यवहारे चासहाय एवेति तत्र व्यपदेशिवद्भावेन रिसज्ञासिद्धि 


रिव्यन्यत्र विस्तरः ॥३०।॥। 


ननु गर्गादिभ्यो विदितो यम्‌ तदन्तविधिना परमगर्गादिभ्योऽपि 


15 स्यादत आह । 


__ नी 
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परिभाषेग्वुदोणखरः १२७ 


०५५६१६०व्‌न ५१ २४५०८ सेथ्ते ४ सस्यम्‌ > थच पर 
(२७।५५। ७) मेम्‌ ` म्‌।न॑त्‌।म्‌[- २।तत[ “मवति मे २५८१ “भू? 
५ सर ध २४ 461, (४२९ ४ भू+-शप्‌ (अ) तिः २ ्थि(तम भूः 
२२७।१ 2) मेषु" ४थन्‌ य्‌।२५ 4], &।२२ ४ श्शप्‌ (भ) भतवथने (निमि मनते 
मथर भून सग सर्‌ $रवाम्‌| यवे छ त्रे कर रेनाधो दहत ३१ 5 
त>। ०६(६ यय २ रीतते। तधि भूः ससय ० छे, तेथी (गय्‌।रे श्‌ 
५८५५ ५२ २।वेत। छ व्यार मग सर $रती कमते) भूमा व्यपदरवहूशाव 
भध ० २४ 8, 

मेम्‌ वौ (४४ त्यवडारम्‌[ (2४ भ युसते) मे % भुन्‌ य्‌ यने (न्नतीय 
(सदी) यनरीमे। इ।य छता ते स्थितां ति भायुखने येऽ भुन वाथ ) 10 
मेण पुनम्‌। मम गये (भ्यम्‌, अने) ७/६ व्यवइ।र यट श 8 (त 
रपे शरू अ अश्रित, (दन्पतीष मेवे। शपू भरत्य्‌ सवे हेय, तेथौी भूः 
२२ ५।५। ४४ १।६/ २।वते। नथी). 

। '“व्यपदेंशवत्‌० ५२९।५। ०२ २५२७।य्‌८व्‌ ३।य छ त्य ० भत्‌ थय 
® तम ।५१।म। २।१त( निज्‌ (णिज्‌ )५।१। ।२ एकाच्‌-निज्‌ , इज्‌ नि, म इ, 15 
© थुः भाष्य अथन्‌ सस'गत्‌ थर, ३।२७्‌ ४ णिजम्‌(। २५ इ' त्‌। २२९७।य छे 
वेधी त्य न्यपरवहमात्‌ ६।२ २७य्‌(त'न सिद्धि धरी शञय्‌ तेम नथ", (२ 
रीविश्र४ $ त। ते भरमर्‌ नथी, (तथी अथर ४९ छे 2) > ष्यम्‌ 
>।६।२ २ ५‰ ए 5 6६।५१२।१। २१६ 8) त मान्य, भृत १२९५५।म्‌। 
२०।व€। “एकस्मिन्‌? .थ५१। ५य/२ भया १३२ ५५५६ छे. (तेथौ ञे म्यते 20 
स&।-त ९।५्य भ ४।५ न) 

“अर्थवता व्यपदेशिवद्भावः (भथ ५।५४ णते नयपदेशान्‌ सद्य अय 
।य्‌ छे) २ दयनम्‌( मा वेह अथवत्‌ ५६ (५२७।१०८' ० 6५६६४ ($ ०८६३) 
छे, धुः ४२ यस७।यम्‌[० गरथुवस्य न्नेदम्‌। मावे छे. 

करुते' २(६ २५९१ "त? ५८य५। ७१५२ ५१४ अचू। ५६ अच्‌ ३ये 25 
8 मन से ० ४२ वयुसयुध।यम्‌ ३०८५।४ वरसू>ि। २।(६ 9 उव =५त- 
७।२५। ते 'अ४।२ म२७।५ ० छ भ।२ ०१६९५१६ वथ] त्यां ररः २.१ (२६ 
५।५ छ. २ ममत मन्व (१२१२ १९४ ४६५।। २५देद्‌] छे. (३०) 
५।२०५।५॥ : ३९१ 

७ ५# य्‌ छ ४ केम "गीः गह (२७६)ते (गर्गादिम्यो यञ्‌” सवथ] 30 
(२६ ॥घर्‌! ५८५५ थ।५ 2, तेभ त६तद(६ ३२५।म। २।५त्‌।॒श्रमगर्गः> ५९ 
“यनः ८५५ धवे। न्मे (म्‌। रीतनी २५ २१) तथा ५॥ १९ ऽहे 
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परिभिाषेग्वुदोखरः १२८ 
ग्रहणवता प्रातिपदिकेन तदन्तविधिर्नास्ति ॥२३१॥ 


इयं च समासप्रत्ययविधौ प्रतिषेध उगिदर्णग्रहणवज्मिति वारिक- 
स्थप्रत्ययांश्ानुवादः । अत एवायं प्रस्ययविधिविषय एव । अत एव 
येन विधिः [१. १. ७२] इति सूत्रे भाष्ये प्रत्ययविधिभिन्नेऽप्तृन्‌ 
5 [६. ४, ११] इत्यादो गृह्यमाणप्रातिपदिकेनापि तदन्तविधिप्रतिपादनं 
स्वसा परमस्वसेत्यायुदाहरणं च संगच्छते ॥ 


अत एव च तदन्तविधिसूत्रे भाष्ये समासेस्यादिनिषेधस्य कथन- 
वदस्य न कथनम्‌ । सोऽपि निषेधो विशिष्य तत्तद्रूपेण गृहीतप्रातिपदिक- 
सूर॒ एव । ध्वनित चेदमसमासे निष्कादिभ्यः [५. १. २०] इति 
10 सूत्रे माप्ये ॥ 


अत्र च ज्ञापकं सपूर्वाच्च [५, २. ८७] इति सूत्रम्‌ | 
अन्यथा पूर्वादिनिः [५, २. ८६] इत्यत्र तदन्तविधिनैव सिद्धे # 
तेन ॥३१॥ 


नन्वेवं सूत्रान्ताटक्‌ [४, २. ६०) दशन्ताइः [५. २. ४५] 
15 एकगोपूर्वात्‌ [५५।२।१ १८] इत्यादेः केवलपूत्रशग्ददश्शब्देकशब्दादि- 
ष्वपि प्रवृत्तिव्यैपदेशिवद भावास्स्यादत आह । 


व्यपदेशिवद्धावोऽप्रातिपदिकेन ।।२३२।। 


पर्वात्सपूर्वादिनिरिर्येकयोग एव कर्तम्ये प्रथग्योगकरणमस्या 
ज्ञापकम्‌ । न च इष्टादिभ्यः [५. २. ८८] इति सूत्ेऽनुवृच्यथं तथा 
20 पाठोऽत एवानिष्टीत्यादिसिद्धिरिति वाच्यम्‌ । ज्ञा पकपरभाष्यपरामाण्येना- 
निष्टीद्यादिप्रयोगाणामनिष्टखात्‌ ॥ 
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"ग्रहणवता प्रोतपदिकेन तदन्तविधिर्नास्ति (३१) 


*०.१५। (भयु) ५।(५(६४। (>९ (२९ 
अ (द त्ते थते। नधा, । शरी ४ (दधि मत्वे ३ 


| ५२०।५। ४द्‌त भव्यम्‌ (म्‌) ० ६3 छ ४२९ ४ २५॥ १२, (ओे& 
0१ १) ` सनासपर्थयविषो प्रतिषेषः" ‹उगिदूग्रहण वम्‌! मे १।ते १५१ २३६ 5 
५८५६ > यम्‌। ५ (6 (२० ४ ५५।२.तरे $थ) 8 ते| त। अ।५५५।२ 
५-५५(२(५ 9२1 (अ-4 दीक पव्‌(प ४२२ अग-तृन्‌-तच्‌-स्वस्‌° २५(६ २४१ 
५९१।९ (116) २ (५६४५ ५य्‌ त६-त(द८ श्री %, २५१ ते। स्वसा, 
पणस्व २ ३१५। (५ ५ २ % येन म्रिषिसदन्तस्य' ५५ ७५२५ ९।१्५म्‌। 
$ %, १ २] ५ छ, २५।थ] = त६.त (५५ ४२५।२१्येन विधिः” सैन 10 
९५।५५५। ०५ तामप्रत्यविधौ प्रतिषेधः अ (>म५ ऽय।म। २।वे। छे तेम स। 
श्रहणत्रता०” ५२ >। 8€ते५ ५२६ |, (समासप्रत्ययविधौ ०2 अ (नप पयु (गरी 
२५।(६५।, अग्रि २।(६म्‌।) ते ते (पशेषरपे ५&त तिप्त = थम्‌ छ, २ 
५।५त असमासे निष्कादिम्यः' २ २ 8५२ भन्यम्‌। ४(नत थये ४. 

२५ ५२.५। २५४ '्ताूर्वाच्चः' सत छे. > । ५२, ३/5 धूर्वा- 15 
द्निः' से ४१५] तत्त (धि थता अर्व(नित६ चठ चड़ तम्‌ ७0" १। “सपूर्वाच्च 
सो ४२९।न २५।वृश्यकत्‌। न इता. (३१). 


५।२९॥५। : उर ध 
७१ (° ध्यपदेशिवदेकस्मिन्‌" १२. २१४२ ७२५।५। २५।पे १।) ५ थ।य्‌ 


% (पतान्तात्‌ ठक्‌”, 'दशान्ताद्‌ डः, “एकगोपूर्वात्‌ उञ्‌" ४.५६ ५३।न ५९ [त ४९५ 20 
मूत ९०६, दशन्‌ ९०६, मने “एकः २०६म। ५य्‌ थे, (रय ड व्यपे१६९।१त 
वी ४4९ सूत्र २५६ पथु सूतरान्त', मान २४) (२५ रतन भुर -०।५्‌ 
२९2) तेव्‌। (ते ०।५९।) । १२. ३६९।म। मवे @, 
^्यपदेशिषद्‌भावोऽप्रातिपदिकेन (३२) 
(१५६४ न्प्२५६९॥५ ते। "थ, 25 
दूरात्‌ सपूर्वादिनिः” मेषु" मे$ २५ 4 ५२० (२।य।य ५ (सूने) पूर्वादिनिः" 
सपूर्वाज्व' भेम ण शुं सेनः ४३५। 2, से ०८ ५।मत २५। ५२. २।५४ छ, 
-द्टादिग्यश्चः > (§पर) २२५। (सपूर्वाच्च से १९२५ ७९ २।वेते 
१९ यम्‌ ५। [सुने २ मते खते। शुध्‌ शध ध्या 8, ते (छरति २।५- 
१।९॥) (अनिष्टी »९। ९६४ ३ (२& ५।१५ 9 मे ४५ ०२।५२ "५. ५।२य 30 
ॐ (र भाष्यम्‌ २ ५ने ४३। २ १२न २५४ धय छ ते) २।५४ पर्‌ ९।५ 
५।म।९यध्‌] अनिष्ट >५। ३१। यनि (9 २९६) © सेम २।नध्‌' नोरठमे. ९५ 
८ 


१२९ 


५ ९५; 
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एकयोगेऽपि तावत उत्तस्रानुदृ्तौ बाधकाभावाच्च ॥। 


अत एव नान्तादसंख्यादेः [५ २. " ९] इति चरिताथम्‌ । 


अन्यथा पञ्चम इत्यादावपि वयपदेशवद्‌ भावेन संस्यादितवात्तदयभ्य 
स्पष्टमेव ॥ 


5 इयं च प्रातिपदिकग्रहणं प्व न॒तु प्रातिपदिकाप्रातिपदिक- 
अरहणे । तेनोगितश्च [४. १. ६ इत्यत न दोष इति तत्रैव भाष्ये 
स्पष्टम्‌ ॥ 


इयं अहणवता (प. ३१) इति च परिभाषा प्र्ययविधिविषये- 
वेत्यसमासे निष्कादिभ्यः [५. १. २०. इति सूत्रे भाष्यकैयटयोः । 
10 तेनाहन्‌ [८. २. ६८ इत्यादेः परमाहञ्शब्दे केवलाहञ्शब्दे च 
्रवृत्तिरित्यन्यत्र विस्तरः ॥२२॥ 


ननु वान्तो यि [६. १. ७९] इत्यादौ यादौ प्रस्यय॒इत्यथेः 
कथमत आह । 


यस्मिन्विधिस्तदादावस्प्रदणि ॥३३।। 
15 तदन्तविधेरपवादं ईयम्‌ ॥। 


वाचनिक्येषा येन विधिः [१, १. ७२] इत्यत्र भाष्ये 
पठिता ॥। 


अस्याश्च स्वरूपसती सप्तमी निमित्तम्‌ । अत एव नेड्वशि 
कृति [७, २, ८] इत्यादौ वशादेः कृत इत्यथलामः ॥ 


20 इयं चा्ेधातुकयेद्‌ [७. २. ३५ इति सूत्रे बलादेरित्यादि- 





` ~~ 
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२ेऽय। &।१। ७। ५ “सपूर्वात्‌” > मेद (४ २.९) 6प॑रम। २८४ त 
५९।म। १ ४ ०६४ सव" नथा, 

२५ (स्पत) ५(२९।५ इवाथ] नान्तादसख्यादेर्म दः ४ यू(र्तथ थ।५ 
8. ० २५ ५२ न हेत ते। प्म? मेत स्थे। ५९] (ध्वपदेशिवदेकस्मिन्‌ 
५९.) नपदे(२१६९।१ यता "पञ्चन्‌" ४.५ 4।.त२५१।१।२४ २७६) त्थपदे- 5 
(रवद्मानयो २४१६ ०८ म।न५।म्‌। मवत म्मा म ५५ ^ ९।५।्‌ 
“नान्तादस ख्वादेः २ सनी मर्‌ २।म्‌ (भय) यछ रशश्ये नइ], प। १४ 
२५५६१ मद्‌ २।१२ २।७५ म शरुः नान्ताद० अ च व्यर्थ रचे, (१) 
५ ५२९॥१। म।नन ननम). 

ण सनम्‌ १ (त५(्४ग्पुः इय्‌ ३२५।म्‌। गव्युः छ तेष्‌। = २२।२। 10 
५२. ६।य ५३ ४, ५य्‌ ० तिप मते २५१।(तिप( मे ०१५ ७य्‌ 
४२५।म/ स्प्यः छ त्या म। ५९. दग्ती नथी; तेथा ० (उगितश्चः २५५ २ 
५२, गत नथा. २५] छपना (द ५।१। ॐ ९] २५॥त नथा. मे 
१५० (५। ० “उगितश्च' २ 8५२ ९।४यभ्‌[ २५४८ ध्थवित] छ, 

२५। (भस्त) ५२, (३२) ने ्रहणवता' (३१). ५ ५२९५।५।२। ५.यय्‌ 15 
(२६१ ०८ ५९ ५५१ छ ये १।त्‌ (असमासे निष्कादिभ्यः २५ 6५२५ ७।।भ्यम्‌। 
पया त्य सवेत उयरनी शक्तिम ४हेती छ. तथ] "महन्‌" सतना ५० 
“परमाहन्‌? ०५। ४५५ "अहन्‌" २५६५। (५९) ।य 9. म्‌! (दमत स्‌न्यून्‌ (8१) 
४६६ छ. (३२) 
५२७५। : 33 20 

वान्तो वि प्रत्ये २।६ ४३।म। 'यिःभ। (तप्‌(दयिथ्‌। ^५०।२नत्‌ः भयम्‌ 
मेदे यथ न थत चञ२।(ह' भत्यय सेवे मर्थ फनी रीति थय म ५ तर 
२ २ (२, ऽ३ 8, 

“यस्मिन्‌ विधिस्तदादावल््रहणे' (३३). 

य सष्तञनत अद्‌ ५२१। सवत्‌[ उ अर्थदः (२५ ३२१।म। मन्यु 25 
९।५ मते त्थ "अदः! ५९ ३१ २/३ ३। त। (१५। २५() अल्‌! ५६४] 
^१६(६'५ 6५(२५( थय छ, 

२५। ५(२५।५। '्येनविधिस्तदन्तस्य' ५९ ५। ०६.२५५ २५५१।६ २१ छे, 
(५५) येन प्रिधिः० २ 8५२ ०१५ २५ (२. १२२१ (६१1 भये छ 
२५ ५२. ५४तम्‌। २३५ सप्त्‌। (डि ओस्‌ सप्‌ २९] २५३५ सप्तम) (मप 30 
8. पथ] २ स्थतम्‌ “म (पडरयुणे। यथः तेदते। नथा. २।य्‌] ०८ नेडूवांश 


५ 
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१३२ परिभषेन्वुह्ोखरः 
अह णसामर्याद्विरोषणविरोष्ययोरुभयोः सप्तम्यन्तत्व एव प्रवतते । तेन डः 
सि 4द.{८. 2, इत्यादौ सदेः परस्येति नार्थः ॥ 


तीषसह [७. २. ४८] सेऽसिचि [७. २.५७] इत्यादो 
यथा तादेरिव्यायर्थलामस्तथा शब्देन्दुरोखरे निरूपितम्‌ ॥३३॥। 


5 घटपट घटपटावित्यादिसिद्धय आह । 
सर्वो दन्दो विभाषैकवद्‌भवति ।३४।। 


दर्श प्राणि (२.४. २) इत्यादिप्रकरणाविषयः सवो द्वन 
इत्यथेः | 


चाथ दन्दः [२. २. २९] इति सूत्रेण समाहारेतरयोगयोर- 
10 विङञेषेण दन्द्रविधानार्नयायसिद्धेयम्‌ ॥ 


तिष्यपुनर्वस्वोः [१. २. ६३] इति सुस्थं बहुवचनस्येति 
ग्रहणमस्या ज्ञापक्रम्‌ । तद्धीदं तिष्यपुनवैस्वि्यत्र तदव्यावृ्यथेम्‌ । न 
सवमप्यन्र जातिरप्राणिनाम्‌ [२. ४. ६] इति नितयेकवदमावेन बहुवच 
नामावादिदं सू व्यथमिति वाच्यम्‌ | तद्वैकल्पिकत्वस्याप्यनेन ज्ञापनात्‌ । 
5 न चैते प्राणिन इति वाच्यम्‌ । आपोमयः प्राण इति श्रुतेरदभिविना 
पलायमानप्राणानामेव प्राणित्वात्‌ ॥ 


स्य्ट॒॑चेदं तिष्युनरवस्योः [१. २. ६३] इति सत्रे भाष्ये ॥ 


अत एव द्वन्ध प्राणि [२. ४. २] इ्यादेः प्राण्यङ्गादी- 
नामेव समाहार इति विपरीतनियमो न ॥३४॥ 
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इतिः २५।(६ २५ "वशदेः कृतः अ१। भर्थ>े/ ५।९ थ 
षः ५५।७।२१।न। ३८ ५ अले). (आ्धधातुकस्येड्‌ 
२ मशम्‌ "भादि" ५६५ ७य्‌ थये छे, तथ्‌ (प्रेषय मने (परेष्य भनेभां 
सप्तभी ह।य त्याग य्‌। ५।२, ५।भ 8. तेथी (इः सि धद" ४५ “सादिः (च 
५६) सेदे। मर्थ थत्‌। नधौ 


६ 5 
1 1 २५ भ्ऽसिचि कृत चतच्दवृरतः" २६ २>।भ्‌ मनुमे 
तादेः? भने “सादेः भवे। थ ती रीते ५।य्‌ छे 


५१नत थये] छ, (33). 
५२०१९५। : ३४ 


(५।३२९ २ नम्‌() श्वरपटप्‌? भने शटपटोः मेत्‌। मने 
ट ५ ¶ ५३।२न। ५य/३। 10 
९ 9, तथ्‌] म ५९. ४२५ २।वे छे; 


(सर्वो दन्दो विभावैकवद्‌ भवतिः (उ४). 


५५। ० ६.६ (समस) (पपे सेऽ्तत्‌ (सिऽय) धाम्‌ छ | 
५९. २५।१५। ससरवो इन्द्र. धवे नद प्राितूय० अवे। २५.९५ ०>९वे। 
गोसे. गर्थात्‌ दन्द प्राणितूयं सेनाङ्गानाम्‌" २।(६ २५५ ५४२युम। नड` २।५- 15 
२ ० ६६ 8 ते ६६ २्‌। पम्‌ २५ दन्द ५६९। २१५०८ब।. न्चार्थै द्रः? 
मे २१७२ ६.६ ४ छतरेतर्‌ ६.४ ख मुनेभथि (छ यु गथम्‌।) ६६ 
२।१।-५ ३ (दधान अरेषु ३।९।४्‌ २ १८२ -।१(स६- छ, - 

५ ५।२.। २।५४ (तिष्यपनर््ोकषनन्े बहुवचनस्य दिवचन नित्यम्‌" मे 
२५५ २५।१६ु' बहुवचनः ५६ 8, “तिष्यपुनर्वसु मे ("सड ४१२ नत्‌ २५।७।२20 
६६ ३५) २।५।(२४ ६.६> २५ २५ ५ + ५३ १ &पथ। तिष्यपुनर्वसु सनभ 
बहुवचनः ५६ ७९ &२५।म[ गन्ध" छ, “जातिरप्राणिनाम्‌” २५ ५म।स > ०६ 
२।९॥५।य४ नथ] तय्‌। [नतय मेऽ१६९।५ ० थत। ३।५।४्‌/ (गे) ०इदयनन) 
५।(त ०८. 4थी ते सतिष्यपुन्स्वोः ५ ०८ न्थः © अम्‌ ५९१।। २ त। ते 
यअ नथी, ५२य्‌ ४ तेन , (पता २५ पयु २। ०८ सत इरे छे. निष्यः 25 
यन पुनर्वतुः २ ५।९५।8 छ म्‌ ४९५ ५२।५२ नथी, ५।२९्‌ ३ (आपोमयः 
माणः" ओ (प-५।४यध १।९ वमर्‌ रेमे। ह्ूःमते। सदुमत्‌ ४ © तमने 9, 
था" मेषी स €।यु ५३ छ. २ मभते प्ति्यपुनर्वस्वोः? म चन 6५२५ 
१५५१ (३९ थयेद्‌] ठ. म।२ ० (नदशः २५।(६ स्थणम्‌। श्राणङ्गानामेव समाहारः” 
यषे। विपरीत नियम्‌ सद थते। नथ], (३४), ` ` ॐ 


१२३३ 


५ ©. (ध्वशः' भन्ते 
वलादेः खे २५२ वलादेः" 


१५।५त्‌ ५६ ९०६.६ र ५१२०१ 
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१३४ परिभाषेन्वुश्रोस्वरः 
सवं विधयद्छन्द सि विकस्पन्ते ॥।३५॥ 


व्यत्ययो बहुलम्‌ [३. १. ८५] इति सूत्रे भाष्ये बहुलमिति 
योगविभागेन षष्ठीयुक्तद्डन्दसि [१. ४. ९] इति सत वेति योग- 
विभागेन चैषा साधिता ॥ 


5 तेन परतीपमन्य ऊरभियुष्यतीत्यादि सिद्धम्‌ । युध्यत इति 
प्राम्नोति ।॥३५॥ 


ननु क्षियः [६. ४. ५९।८. २. ४६ इत्या दावियकङ्कथमत 
आह्‌ । 


प्रकृतिवद्‌ जु करणं भवति ।।३६॥ 
10 श्िय इतीयडनिर्दंशोऽस्था ज्ञापकः ॥ 


तत्रैव प्रातिपदिकत्वनिबन्धनविभक्तिकरणादनित्या चेयमिति क्षियो 
दीर्घात्‌ [८. २. ४६] इति सूत्रे माष्ये स्पष्टम्‌ ॥२६॥ 


ननु रामावित्यादौ वृद्धौ कृतायां कायंकालपक्षेऽपि कथ पदत्वमुभेयत 
सश्रयणेऽन्तादिवच्वा भावादस्माद्विहितस्तदादितदन्तत्वा भावा दत आह । 


15 ए कदे श्च विकृतमनन्यवत्‌ ॥३५७॥ 


अनन्यवदित्यस्यान्यवन्नेव्य्थः । तत्रान्यसादस्यनिषेधेऽन्यत्वाभावः 


[का क अ | 
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परिभषेन्वुद्ोखरः १३५ 


५२०५५ : ३५ 

“सर्वे बिधयश्छन्दसि विकस्यन्ते' . (३५), 

७६ (वे६)म्‌। भध। या (१४६१ ५१ छ. 

“व्यत्ययो बहुलम्‌? २ २ 6५२५ ९।१्य्‌/ बहुलम्‌? २६१ ये। ५त।०य्‌/ 
8. तथी मथप्‌। शष्ठीयुक्तश्ठन्दसि वाः सनभ (छन्दसि वाः मेदो ५६१ २/3 5 
्‌।नाम २ १(२९।५। (२६ ४२५।१{ २५वे छठ, 

२५। १९. ९।५।४] . प्रतीपमन्य ऊर्मियुध्यति' भ। “परमै २५।(६ (२ २५।५ 
2, (11५) ९।२[१४ रीत १। २६।` युध्यतेः ३। ५य। ५।य छे, (३५) 
५२९१।५। : 34 

श्षिवः [६ २३।] (हइयङ््‌' ।। २५।५॥२ ४२५।[ २।०य/ ४ मे 10 
५१ त २। (२, ऽ९५।५। २ छे. 

“्रकृतिवदनुकरणे भवति (३६) 

८मयोडरय, ५ (तन म।४४ इय्‌ 8 (गवुडरयुमां म॒शरयं १ नभघे। धर्म 
२१ छे. 

२। ५(२.१। २।५४ क्षियो दीर्घात्‌" > २२। ४२६। "क्षियः' मेपे। शय (५२९15 
(नथ 8. (५४) शक्षियः पम २।१६ तिपि सः २६४ (अतन 
८, (भस) ५९. (मय छे मेभ ण्यो दीर्घात्‌ म २५ 6२ भष्यम्‌ 
२५९ ४९ 8, (३६) 

५२९५५। : 3७ 
हवे मे$ भ्रश्य छे ४ रमौ २६ स्थलमां ४६ श्या प४ी (पू 20 


(२०४ २ ५४(त। २६२५ २ेदथ ६।२ म५७।२ ५१।ध्‌) अयु 4 ११ 
प्र थ थ४श 4. उभयत आश्रयणे नान्तादिवत्‌ (५२. ४४) ५भ।९ ० 
भेद सा्रनयु थुः इय्‌ त्यां गनत ४ य्व भव यते। नधः सेम इवान 
धपे, "स्मात्‌ प्रयविधिः' (\(२.) थ] ०६(६ १६१०।१्‌ भ २४त। ^ ३।५।य॥ 
"मौ 4 ५६२. थ शध नइ", मे स्थि(तम। (भष्‌ स्थपति सवता तेन 25 
४२ ४२५) य,। ५२, ` ४६५।१५। २/१ छे | | 

“एकदेशविकृतमनन्यवत्‌? (३७) 

००) अ मे& देथ (४ ०।१) भ ४४ पिरतम (ड विर) थये 
६।य न ते परिवर्त मनयवत्‌ १९९ नथी. 

२५। ५२. भ[ २५।द६। “अनन्यवत्‌” ॐ ५६ते। मथु भन्यवत्‌" 4४ * म 30 
५।५ छ, (अनन्यवत्‌, म पय्‌] मनय (नीम) च सये स हतयने। निषेध 


[ क ॥ 


 इत्वााल्प्‌ ए (वा)ऽ८वााल 


हक _ ~ --- ~ ^ ~ ब त मो 


[ ११६ परिभाचैग्वुकोखरः 
| 1 [१ वाच क, + 
सुतराम्‌ । अत एव तादृशा दथबोधः । अन्यथा शक्ततावच्छेदकानु- 


| 

| * -ग्तं रप्र लि पर्‌ / शक्ततां शफः / श्ल ताक्तच्चेम 
| | पूर््ज्ञानातततो बोधो न स्यात्‌ । एवं च राम्‌ इति मान्तस्य यस्माद्धि 
| 


~ ~~ ( 7 $ 
रपम री २५१ 19 )</ 22२११. 72) ११२२८५८८ 7 > 1 ‹ ~+? 5 {4 । ८८९५ 


हितस्ततत्वमौ इत्यस्य परादिवच्ेन सुप्तवमिति तदादितदन्तत्वमाथसमाज- । 
%। ¢ ८1+( ५ ~. >~ >| ~ 1 <^ १। इ 27 । छ ^~ ९००। ^ ।। - 


ग्रस्तम्‌ ॥ 


5 छिन्नपुच्छे रुनि श्वत्व्यवहा रवन्मान्ते तच्वं लोकन्यायसिद्धम्‌ ॥ 


अत एव प्राग्दीव्यतः [४. १. ८३] इति सूत्रे माष्ये दीव्य- 
तिशबदकदेशदी्य्छब्ानुकरणमिदमियकला, किमर्थ॒॑विछ्ृतनिदश” एतदेव 
ज्ञापयत्याचायां भवत्येषा परिमतिकदेशविङतमन्यवदितीलु्म्‌ । एते- 
नायं न्यायः शास्त्रीय कायं एव शासत्रीयविकार एवेत्यपास्तम्‌ । विङ्ती- 
10 वयवनिब्धनङाय तु नायं छिन्नपृच्छे नि पुच्छवच्म्यवहाखदविकृता- 


वयवन्यवहारस्य दुकरूपपा दत्वात्‌ ॥ 
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परिभावषेग्वुशोखरः १३७ 


२५१ ५१५ छ १ (२५-५५९।' > (न१५ त। २।प।२।१५ ० (२६ ५/५ 
४. तथ] % तेष्‌। पत" प्या पयु मर्धते। भो५ ५५ 9, म रीति नमू म 
म७।२।.११ म ५९ रामौ? ५। २५ (अकारान्तः शामः] (लन ५० ०८ 
५५ सरथम ५/५ ।य छ. 


० २५ “एकदेशविकृत०” ५(२९।५। ¶ ९।१ । २४०६४ २।५१्‌^५' 5 
२।॥ 1 ९।१।९] (मत ४ २४।२नत्‌ रामः शन मते न्मौ मे अलयभम्‌। 
भे।ध४त। [1 ३।१।न वीपे, इतत राम्‌ यते ओः म तेन श्त 4 ३।५।९५॥) 
गर्थ। ०५५ थं शक्ये "इ, पतेथा २ २.4 नध नम्‌? मे मत 
५६५। यस्माद्‌ विहितः” ६।२ [(६'४ ०६६५१ २१ डौः ५ 'अन्तादिवच्वः २१ 
(>(६५ ५२।(६१६१।१' २५।। ५।११। त६-त८५ (प्ल), म रति ०६६ मन 10 
ततत से भृते यथना सम्‌ (समु) ध] अस्त (युष) छ (त (रमौ 
त प्सता ५१।५। 2४ १६ २।१त। थ|), 


कम कनी परू ७दी उपय 8 तव्‌ हराम भयु = १त२१य्‌/ते। ०५१७।२ 
५५५ छ प रत शम्‌ २ म७रन्त > (पयु अकारान्त ५४६ ५ ते। 
०५१७।२) (२६ यष्ट श४ 8. २ रीते २ १९. (8५ ५५४] (२६ ५।य५ 8. 15 


(४४ =५।य्‌न्‌/ श स्नम। ५९ स्वीभर्‌ ३२१।म सवे छ तेथौ ० श्राम्‌ 
दीव्यतोऽण्‌' ख ख५२। द्दीव्यतः" भ (५यग्‌ [१, २. ५१,), द्दीव्यतिः ५६ २े$- 
६९९५ वदीव्यत्‌ः ५६८ २५4ऽयु 8 मेभ $] > (दीव्यतेः मेम्‌ 4 $हत। 
५।[२(नमे) दीव्यत्‌ सेवे > (११ (नदथ भ्य 8 ते (मय ० २ १२. २ 
२५४ २।५ 9. 20 

(१५।) २५ य (४ ५२.), शस्नीय अव्‌ मते २ स्वी (२७५२ (४ 
प्रवर्तन) इ।१, त ० त छे म रीत्वु भथ २।६।२ वमस्य 2, (वित 
खववत्‌ने (ते २१५५ (पृषतं थत १५इ६ कवे, ७त। तेवे। ० २। २२१५ छे 
सेम मनत) भरव ४२५2 इ।य (यर मा १२. य॒ १७ न९॥ रेभ त 
२॥ ५५4 ५५४ >| (४ ५ ^५५।१। २।वत्‌]), त १७ १.ना/ 9 25 
मेद ०१७।२ २५।। म्‌।वते। नथ, तेव रीति रे सतयत वित्‌ थय्‌। ढ़, 
प भदेसे वित थय्‌। नथी मे रीत्लुः अतिपाल्ल असुः ह पयु रीति 
य।ज्‌ नधौ, 

(र ५.७६ ५५४ ® प4। ‡०२।> १त२। १ ।१।२ २।वे 8, ५य्‌ 
५४९१० ४ मेदे। त। शर ०११७२ &२९।म। २।वते। नथ.) 30 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


१३८ परिमचिगवृकत्रौणरः 


एवमक्तपरिमाणग्रहणेऽपि नायमुक्तयक्तः । एतयेन विधिः [१. 
१. ७२] इत्यत्र भाष्यक्ैयटयोध्वेनितम्‌ ।। 


यत्र त्वर्ध तदधिकं वा विकृतं तत्र जातिव्यज्ञकभूयोऽवयव- 
दशञेनाभावेन तत््वाप्रतीतौ काय॑सिद्धव्थं॑विकृतानरुरूपावयवत्वप्रत।त्यथ च 
5 स्थानिवत्सूत्रम्‌ ॥ 


कचित्तु रक्ष्यानुरोधान्यायानाश्रयणम्‌ । तेनामीयादित्यादिसिद्धिः । ` 
स्पष्ट च कचिन्या याप्रवृत्तिः प्रथमयोः पूवैसवणेः [६. १. १०२. 
इत्यत्र केयटेन दर्शितेत्यन्यत्र विस्तरः ।।२७॥ 


प्रथमप्रकरण समाप्तम्‌ ` 
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परिभाषेग्बुशेखरः 
१३९ 
| र (५२५ ४२५ र 
११ य| नम्‌ ¢^ (ठे ५1 २।२६।य २७९ धय ॥ र 
८५ स 9 ध वि (४ थ, ३।५ (४ पूतन ५४ ध) 
५५ १७ ३७धी -५५ ५८२ नथ]. २। ०।५त्‌ ध्येन विधिः| 


१ ४ ~~ 
6५२ भाष्य मते यरम्‌ ५१।१॥ थये छ, 


०४ भ 
1 स ०५०५। ५२०। १४।२ २०६्द३५ ५६६ ये ९।य१ 5 
आ न £ २५यवे।म/ मे(2। ७।ग हे।ते। ^ ३।वध] ते 
(३ ४२५ 2 >> ५९ च शती न नाथ), भे स्यन्‌ अनून) 
॥ >(९, भन्‌ तभु ० (१४ २५३२५ ५२।१५।२ २५ अनल २५६४ 


२५।१ ^२५।(१६ ५३ 1 
न ६ ९८ (२। स्थानी छ भनी दव) म2 स्थानिवदादेशः, अ 
10 


( १५५६ ६ २५ 8 तक्ष्य भत्येन। २/७ ४ मदरेधते ४२ 
२ १ । २५१ ६५।। २।१त। 4थ. तेथ्‌] अभीयात्‌" २५।[६ ३य।न (२३ 
५।५ ७, प्रथमयोः पूैसवः ॐ २५ 6५२ ९।५५॥ ९(तोभ्‌। २५ १२, ४६४ 


५२ €।गवी 4य्‌] सेम उय2े शु छ तेतु विव 
थम्‌। ४२५१।२। स। वेद्ध 8. (3७) व न 


०य| ञ।प ०५ पशे 


अग ५३२७ २,भ।प्त 


9 ॥ 
ल 


1/4. 
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अथ द्वितीयं प्रकरणम्‌ 


पूवेपरनित्यान्तरङ्गापवादानायुत्तरोत्तरं बलीयः ।।३८।। 
पृ्वात्पर' बलवत्‌ । विप्रतिषेधशास्त्रासपूस्य पर' बाधकमिति यावत्‌ ।।३८॥ 
नन्वेवं भिन्द धीत्यत्र परत्वात्‌ तातङ्गा बाधितो धिनं स्यादत आह । 
पुनःप्रसङ्गविज्ञानात्‌सिद्धम्‌ ।।२९॥ 5 
नन्वेव तिखणामित्यत्र परत्वात्तिल्ादेरो पुनस्त्रयादेशः स्यादत आह-- 





(ती ४२९ 

५५२९।१॥ : ३८ 

पवपरनित्यान्तरङ्गापवादानामुत्तरोत्तर' वलीयः (३८) | | 10 

पूव, प्र, (नित्य, सन्त्रःग्‌, स१५।६ २ भधाम पूनः पूव इर्त्‌ ५४ 
पथ्ीठु (६४ भ॑वनत्॑र्‌ यय © 

पर्स गपेक्षये परस्‌ २६४ मलवत्‌ छे. वविप्रतिषेवे पर कार्यम्‌ 
२।६न्‌नी (भध) थ परस्‌ १५य२६ः ५६४ मने छे, (3८) 
१५२०१।१।-३८९ 15 

७वे ० §प्र्‌ ४९ भद्‌ पर्व &रत[ परच्‌ ५५५१।न २९५।१। मवे 
यर भमिन्धि" २५।(६ २५८१] ५२८५१ रद तातङ्‌! >।६९य्‌] ०५[६त थत्‌। 
धि, हि" ^ २५।११५ ध २४ "इ, तेथी २ (२९१ &४१।५। २५ छे, 

पुनः प्रसङ्गविज्ञानात्‌ सिद्धम्‌ (३९) 

।४११।२ ४ २०६३१नी (२६५ १२२।२ १३ ५।(ित्‌ ५।य्‌ छता ११.20 
खल्ली पुतः भच (भस) थी तैय € ध।य छे, (३८) 
५९९०।५१।४० 

७व्‌ ० पुनः प्रसङ्गः म ५(२९।५ सी ४।२५।१। २५।दे त। (तिबृणामू 
२ स्थ त्रिः ०० भे पर्‌ ३।५।थी तिद" ग्टेथ रे मते ते ५४ 
रीथ) श्रि" 1 ०८२५।२े श्रयदेश' थवे। ०४२. तेथ] २५। ५२०५१। “सकृद्गतौ 25 
वप्रतिषेवे यद्‌ बाधित तद्‌ ्बाधतमेवः ४६ छ, 
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वरि० ४०] परिभावचेन्दुशोखरः 
सकृदधतौ चिप्र तिषेधे यद्‌ बाधितं तद्‌ बाधितमेव ॥४८।। 


तत्र क्वचिच्चरिताथेयोरेकस्मिन्युगपदुभयोः कायंयोरसंमवेन वाधकामावा- 
तप्ययेण तरजादिवच्छाखद्वयपसङ्गे नियमा विप्रतिषेधसुत्रमिति सङृद्रतिन्याय- 
सिद्धिः । यथा तुरबल्योरेकः प्रेष्यो भवति स तयोः पर्यायेण कार्यः करोति । 
यदा तमुभौ युगपत्‌ प्रेषयतो नानादिक्षु च कारय तदोभयोमं करोति यौगपया- 
ऽसंभवात्‌ । तथा शासखयोरंक्षयार्थयोः क्वचि्छक्षये यौगपद्येन मरवृत्यसंमवादप्रतिपत्तौ 
प्राप्तायामिदं परविध्यथं तत्र कृते यदि पूवपरा्षस्तदपि भवत्येवेति पुनःपरसङ्ग- 


१४१ 


विज्ञानसिद्धिरिति विप्रतिषेधसूत्रे भाष्ये स्पष्टम्‌ ॥ ` 


3 ० सभये भे सजेतनी भ्रान्ति थता 04 नदन्‌ (रेवा अ३न।२ 

०>। ५५।६ &२५[१/ २।ल्य्‌/ छ, ते (त > मनय ष. 

10 स्मा % ल्य इ हलडरयुम्‌। मेड ० सतना पि दाय (तेव मसर 
स्थाम्‌) प(तपेतान्‌ा अव्‌ इरीने यसितथः (स्थात्‌ सश) थयेत्‌। मे २>। 
8 था गु स्थलम्‌ अऽ ० समये ६२ सथ्य डन्‌षथी ममे सूत्री 
अयाम्‌ परस्पर ५।य्य्‌ ०।ध४ साव य्ठ २५ते। न हे चयी ते मे $ ५।२।६२५ 
५९ &।०।४] (ग) '्बुदतृचो' २न्‌। $ १५ते धातुने णुद भतय थ्‌ 
15 यने ५६४ यायने वीपे तृच्‌? प्रतय पयु २५८, म्‌ रीतिते मे सतम 
(ररत) पथ्या भवना ग्या प्रसभ सावे त्था पर्‌ ० प्ररत २।५ अन्‌ 
(न॑य > विप्रतिषेवे, २ (४ मते छ सने म रत्‌ >^ सकृद्राति. 
~ $ पर. | (२(& ।य ®. 

केम भे त२५॥ ममावयना २(६७रीम(। अड २।४२ रय त। ते ५ नेदुः 
20 य॑ १।२।१२ ॐरे छ ५ १ ५५१ मे >।४२न्‌ शुध ६ [६९।१५। अर्थ ६२५॥ 
२४३ त ते भ नेद ५५ री २४, नथी, अरय ४ तुः (वर (६९द) 
थं तेने ५२ सेक सये धुः ससस्‌(चत ४, तेष रीति मेभ निभा 
५६५ (५य।) न (२६ ।2 थत % तेव भे शाख ४ स, प्र४ त्यम्‌ 
े& ० सभये ५९(त ऽदी शक्त 4 इ.नाथी एषठ (निय थह २४ नडा" भेव 
52 (थतम ५२ (४ २।२्न्‌) ५९१५। मु" (२५ ४२५। म।2 विप्रतिषेधे, 
चत ४२५।५। मन्यु छ. ७वे चाये थ्‌ भ्यां पला न्ने पूनसल्नी पि 
६५ त ते (र्त्‌) ५९ अप ५।२ 9. 
२। रत पुनः ५२० (वियननी पयु (६ थय छ सेम वविप्रतिषेवे पर 

कायम्‌" स 6८२५ भष्यम्‌ स्प्टे श्च छे 
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१४२ परिभाषेश्वुद्रोखरः [परि० ४० 


यत्‌ कैेयटादयो व्यक्तौ पदार्थ प्रतिलक्ष्यं लक्षणोपश्वादु भयोरपि शाम्त्रयोरत- 
तषषयविषययोरचारितार्थयैन पर्यायेण द्वयोरपि प्राप्तो परमेवेति नियमा थ॑मिदमिति 
सङ्कद्रतिन्यायसिद्धिः । अत्र पक्ष एतन्नियमशादेतहक्ष्यविषयकपूवेशा स्तरा नुप्व 
एव । जातिपक्षे तृदेश्यतावच्डरेदका क्रान्ते क्वचि्क्ष्ये चरिताथयोद्वयो: शास्त्रयोः 
सतमतिपक्षन्यायेन युगपदुभयासंमवरपविरोधस्थल उमयोरप्य्ा्तो परविध्यथमि-5 
दमिति पुनः प्रसङ्गविज्ञानसिद्धिसितयाहुसन्न ॥ 

व्यक्तिपक्षे सर्वं रक्ष्यं शक्ल व्याप्नोति न जातिपक्ष इत्यत्र मानाभावात्‌ । 


भने ४ देय वञेरे ऽह छ तेम "पमेा। मथु न्यत्‌ छः सेम्‌ भगत्‌ भ्रव 
तदय >।२ शक्षयु (चम।) 6५८६५ (२।९() धत[ (सशयु मि ६।७र्युभ्‌() 
मय्‌] ते परस्पर द२।६ ५१ २३। ।पत थत्‌[ मने अय ३२५।म। मय (रतार्थं 10 
(समर्थ) धत्‌। (व्यर्थं पसे, पयु मवु व्यर्थत्व न सवते भटे) मे भेल 
प्यथ (मेते  प।२्रती) ५॥ष्त थत्‌, ल्य पर्स्‌ ० इप्‌ ।य मेते 
(५१५ &२१। २/2 विप्रतिषेषे, ४५ छे २५ थु। सकृद्गतौ. "य (२(& २। छे. 

स्‌। व्यूतप्कम्‌। स्‌। (विग्रतिषिध्‌) (नियम्‌ ३९५ (गया मने (रधा 
२३। ५।प्त ५।य छे तेव्‌। स'शयु तद््यम्‌। (स [दत्‌ ५९१८) १८९२।२८।15 
6५५५१ (२२) थते। ० "थ. 

२०६ ०,,(>। १।य४ छ जातिः पदार्थः" ेवे। पु स्वी ऽरत्‌। (तये ३पन 
स(& ४ १७ ते ते सनेन र्ती ०३२ "थ स पक्षम) ते। ददेश 
१।१य्६४।४।-१ (अवे ४ सनी ५९[२। २२ मनत मेव २२। पर ५३२ 
६ वक्ष्य (मस्य स्थतो यरितार्थं थयेद मे समोन्‌। (सयुः स्थलम्‌), 20 
मेम्‌ सेत्तिपहु "यथा (मरते ४ [१६६ स।ष्यन्‌/ २।ध४ स्तु मेऽ पक्षमा 
(२५।५() २७१ &१।५ २८५4 छ शुः नध) तम) म (वरध श।स््रोनी 
५२(त>। २९५ २५ ((१२.५।) २५६ ५ २।(प्त्‌ थत्‌[ भविप्रतिषेधः 
२ ५२९।बव्‌' (२५ ५२२ ((१५।य४) ४, (।५४ म, मे (स५(त्‌म्‌] ने 
प२२९। अर्यं २१ ५७ पद्‌ दनना पयु प्ति इय ते। ते प्व ५९१25 
धय छ) न्‌ २ रीत पुनः प्रसङ्गविज्लानात्‌ सिद्धम्‌" (२& ।य छ मेघ ९ 
२।(ध्वुः भ'तन्य छ, पयु ते म२।५२ "धु. 

(४५/२९ ४) व्क्पक्ष१। २।सन (४ २०) ५६ तये।> 6६७२य्‌।*। ५।य 
५३ 8 सते ग्वतिपक्षुमा ते दय्‌ पभुः नथा मेम्‌ ११ ह ५२ ^, 


न 
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परि० ४०। परिभषिगवृदोखरः १४३ 
ब्राह्मणं हन्यादिसयादौ जालयश्रयसकलव्यक्तिविषयत्वार्थमेव जातिपश्नश्रययणम्य 
भाप्ये दशनात्‌ ॥ 


प्ये जातौ पदार्थेऽनवयवेन साकल्येन विवः प्रवृद- 


अत एव सङ्पसूत्रे भ 
नौरनध्य इत्यादौ सकरगवानुकधनासमवाककरमणो वैगुष्यमुक्म्‌ । द्वाद 


5 चासवद्रव्यावगतेरगोरनुबध्य इत्यादाविकं शाम््रोक्तमपरमशचास्ोक्तमिलयुक्तम ॥ 


किच न हि माष्योक्ततृजादिदृष्टान्तस्य व्यक्तिपक्ष एव सर्वविषयत्वं न 


जातिपक्ष इत्यत्र मानमस्ति ॥ 
अपिच व्यक्तिप्ोऽप्यन्थव्यक्तिरूपविषयला मेन चरितार्थयोरियं व्यक्तिविरो- 


(त ध म ५य्‌ भिचा भये फ 1 ब्राह्मण हन्यात्‌" >५।[६ सथ 


(२१५ ( 
10 ०१६ २१४।२५ (५५6१९) (तम्‌) स"तथ^त सर्व व्य्तमिाने या शात 


(न ब्राहमण हन्यात्‌) ५।२ १३ छे मेम्‌ भाष्यम्‌ ६५५।य 8. 

अथ] भ्(तपक्षेभा २।२ २५५१५ (२।३४९य्‌) ३।९। वीपे सेव्वे ४ च्व 
९६२ म[ भप ५।य छ मम्‌ म।्‌९१।४्‌ “उल्पाणाम्‌० २ 6५२० ७।८य५[ ^श०£ 
०(त। ५।य४ ।२ छ मेभ ५।।/ २।वे ते। ननौरनुबन्ष्यः' २५।[६ ५।४य/ रथ 
15 9।न(तल' गव ३२५ नेमे मेम्‌ २।य्‌, ५२ ३०१५ २०६ 3 २३६ 
मदत २५५५५ २५९३ ६।५।५॥ ते यथ।य्‌^५। २२९ ।१्त थे मेम इध छ. 


पु भे ४ $ व्यङ्िवा स्वीकारपाम्‌। २ ३१ (> शण्ध्थी २७६ 
वत) २/५ थते। 4 § ५], ५९ २४०५ लयते भ।५ थते। ₹।५।५ नोरनुबन्स्यः' 
५? सेथणम्‌। मेड ०9८ वयतत २०.५५ ३२१ २।२३।४ छे २ य ये।*। 
2041६] ५९ ३।०य(५. २।स्बोक नथी(गयात्‌ २।२४्‌ (4२६ छ) मम इदु 9. 

(३ २५(ते। मेत भनन्‌ ५२ नीषु" पथु अड ३।२य्‌ छ 3) 
९।०९।२ "वुल्‌ तृचौ" > % (९।२ब)) ६९।.५ स्यु छे तेथ] न्यतमे 
० २४६ द| ५यभ्‌। ५६९ (२०) 6५५६१ २१ छ २५१ [तपकम 
९६२१ 6५५५१ थते। नथ मे| ४४ भयु नथा, 

25 वथा व्म्िपकभा ५य्‌ ०८२ ९ अ २८१ €य 9 व्य्तिम्‌( अप्‌ र्छने 
सल ८ अधु" छ ते। ते ददेय (लमत) (द२५ ४।२अ २।५५। (२५२ ४६५" 
धुः नथ] मेम ४ २४य ते ^, 

०(तपक्ष५। ५९ ०(त्‌्‌ा २५।५२५ मप ध मे$ ०५ ३ 6।य 
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१४४ वरिभिकिण्वुशचोर्वरः [परि ४० 


धार्वविषयकःंबं न कल्पयतीति वक्तुं शक्यम्‌ । जातिपक्षेऽपि तञजाच्यराश्रयतद 
उयक्तिविषयकस्वमेव नैतद व्यक्तिविषयकत्वमिव्यत्र विनिगमकामावः ॥ 

तत्र लक्षयानुसारात्‌ क्वचिच्छास्त्रीयदृष्टान्ताश्रयणं क्वचिरौ किकदष्टान्ताश्र 
णमिति माप्यसमतमारम॑एव युक्त इति बोध्यम्‌ ।। 

रयो: कायेयोरय गपय्नासभव एव विप्रतिषेध स्त्रोपयोगी । इदमिको गुण 5 
[१.१.३.] इति सपने केयटे स्पष्टम्‌ । यथा रिष्टादित्यादो तातङ्शामावयोयग- 
पलवृत्तौ स्वस्वनिमित्तानन्तर्यासभवः । यद्यपि तातडादेः स्थानिवत्वेनार्स्येव 
तत्तथाप्यादेशप्वृद्यत्तसमेव स न तु तसवृत्तिकाले । एवं नुमूतृञ्वत््वयोः 
प्रियकोष्टनीतयादो युगपदसभवो यदागमा (प० ११) ईत्यरय नु्परवृद्युत्तर' प्रवृत्तेः | 


म 

५३ ॐ जते तेण मति स्मरत छतर त्यते ते ६।य ५अद्‌ वयौ 1 0 
मे सयननार्‌ 9 ५९ भमसु 6५६०५ थ नथी, = २। रीति छररपनी २[६ 
मे (८५ ४य्यु २।२ब६) स५५ 8५ ९४ ४०३५५) (२६ ७२५ भ\े $ ४ 
५२।४ तृजादिवत्‌, ॐ श।स्ब ६५/०त>े। ७पय। &रये। मे $य ४ ३य/ (ष्ट 
२५ (२{६ ४२५ >।) तुल्यबलयोः" २ दो 9४ दष्यान्पु सश्चययु खु मेदो 
> लाष्य्रते समत मा छते ० योग्य छ मेम्‌ समन्नु न्ने. 15 


यू] (मे खनो मत वेल) भे परस्पर वर€ अर्य मे ० देभदु ५ 
०२०२ छ ते (स्थल ४ नानत) (विभतिषेध्‌ सजनी अर्त मर 6५यायी ए, 
(भग ४/६ सेय डरयुभ। ५२९५२ (द्रु& ५ यः &२।२ भ्‌ २>। मे 
२।य्‌ ५।्त धाय छ ते ० स्यम विप्रतिषेधः २५९१ ।५ छ.) २५। १।५ इको 
गुणव्रद्धीः म ४ 6५२८ ९५ ९ ४।५। ३२ २५९८ ५६९ छ. ६, ५१, 20 
“रषात्‌ ॐ६।७य्युभ। (हि. ०८०२।२ तातङ" २५।६९५ म (शाम्‌ ०८०यसे) 
नशा २९ मे ५ २४ ० समय अद थता तेमेने र पेतपातन्‌। 
[>(मित् सनत (मन्यवूइतरपे परव ४ पी (ननित हबु सव्य 
ते) २९ श तेम नथी. ® ४ तातङ्‌ २५।[६। २५।[९६९॥५ ३२९।। २५१ १। 
नतातः २१ श्शा' २५६९ २।त।त।न। (नमितोद' गनन्तय' 9 ० ५य्‌ “हतु 25 
२२५ थय्‌। ५ ० त थच ५२ ०५२२ तातङ” २९२ ५२(त। ₹।२ १ 
८५ (भर्ते ४ गदे । ते १६५() २५।१५६९॥५ थ "€." 


ते % रीति प्रयक्रोष्टुनि ४८२।[६ २५५ (प्रयक्षु २०६ नध. ५, २, 
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वरि० ४० ] परिभवषेन्दुोषख रः १४५ 


एवं भिन्द्त्यत्र तातङ्धिमावयोयुंगपदेकस्थानिसंबन्धस्याङ्गरूपनिमित्तानन्तर्यस्य 
चासंभवो बोध्यः । नुम्नुटोरपि नुटयजादिविभक्तयानन्त्यवाधो नुमि हस्वान्ता- 
्रवाध इत्यसमवाद्विप्रतिषेधः ॥ 

क्वचिदिष्टानुरोधेन पूर्वशास्रे स्वरितत्वप्रति्ञाबलात्स्वरितेनापिकं कायेमित्य- 
5 त्पूवेमेव भवति । तेन सवं पृवेविपरतिषेधाः संगृहीता इति स्वरितेन 5 
[१.३.११] इति सूत्रे भाप्ये । विपरतिषेधसूत्रस्थपरशचग्दस्येष्टवाचितवात्तःसंग्रह 
इति विप्रतिषेधसूत्रे माष्ये ॥४०॥ 


५, १.) &रती १५त्‌) नुम २।१म्‌ सन्‌ त्ृज्वदूभावः से ५ अरय अड ० 
समय ५[ सश४य्‌ ठे, ।२९ > १।२२ ५।य्‌ ५७ » व्यदागम० ५८२. ५९ थश. 
से % रते गभिन्धिः से २५८। (सेड ० स्थूना र णि अत्यय, तेना 10 
०८२य( से मे$ ० सभये तातङ सन्‌ शविः मे मन मदना मष्टा स्ये 
भर (तभ मेऽ > २य।नान्‌। युगपत्‌ २५५ तथ। ते स्थन> ३५ (न भितनी 
२।य गनन्तर्थ (सन्यव्‌[इत्‌ पूर्वत्व) य श तेम नथ, 
(वविप्रतिषेषे पर कार्यम्‌ २ ० ॐ ० समये परसपर (१३६ २/९ ।य्‌ 
(२२ ५।२ ५३ छ, तेम मे$ > समय १२९५२ (१३६ २५।०म ।य्‌ <यरे ५य्‌ 15 
५।य ५३ 8, २4 6६।७२य्‌ ७वे २५,५४।२ २५।१५ 8 ४) नुम्‌” २५।गम्‌ सने नुद्‌ 
२।अ/ ५यु प्रस्५२ (विरे५ से रीते 8 ४ (भ्रत्यय)ते नुट्‌ २।गम्‌ ४२५।म्‌ 
२५। त (खग) ५५] सन्नि (पस्ििव्‌ात। अत्यय २टइते। नथ, सने नुम्‌! २।१ 
४२५।२[ २५।वे त्‌। §२।.त २ रह" थी (८त ४ ।२१।.त गभत्‌। भाप थाय 
४.) १५। मे$ ॐ२व्‌। %्त( मान्नन्‌। सस'सव० यइ" (२५१५ 8, 20 
(गमे विप्रतिषेध" २३थ्‌] पूर्य ४२त। ५२ ५६१।न भ।५।५। ०५ त। 
पय्‌) ५४ [$ ६५३५१ (सद ४२१ २/2 पूर्य २।२। २५९२०१५ (२९ 
मदय २८२१८ वीपे २४ अय थय छे (मच्ते ४ भूर्वसत ५५ अनल 
५१ 8.) २। सतते दीदे मधा = पय विभ्रतिपेध समाध दत ्रे। ९५५७ ५।य 
8. भेर्ते मे १ इदन्‌ सानश्यत्‌ा रहती नथी) मेभ श्वरि 25 
तेनाधिकारः' म २१। ९॥्५म्‌[ शयु 8, अ रीते विप्रतिषेधे पर कायम्‌ २२५। 
र ९०६ शम्‌ ममा अवो मथः इरते/ 2, तेथ्‌] ध इपनी सिध (अत- 
१६।१। ५ ९७ थ।य्‌ छ मेभ वविपरतिषेवे परम्‌” २२५। ९७ ४दु छ, (४०) 
१० 





॥ 


|+ र 
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१४६ परिभाचेन्दुश्चेखरः [परि० ४१ 


नन्वेवमेधत इत्यादौ परस्वाद्धिकरणेऽनुदात्तञ्तिः [१.३.१२] दव्यादविनि- 

मानुपपत्तिस्तेन व्यवधानादत आह । 
विकरणेभ्यो नियमो बलीयान्‌ ।॥४१।। 

अत्र वृदभ्यः स्यसनोः [१. ३. ९२] इति सूत्रेण स्ये विभाषातङ्विधानं 
5 ज्ञापकम्‌ । अन्यथा स्यव्यवधाने नियमाप्रवृत्तौ सामान्यज्ाख्ेणोमयसिद्धया 
विकल्पविधानं व्यर्थ स्यात्‌ । अत्रार्थे ज्ञापिते तु स्य इति तत्र विषयसप्तमी 
बोध्येत्यनुदा ङितः [१. ३. १२] इत्यत्र भाप्यकेयटयोः स्पष्टम्‌ ॥। 

विकरणव्यवधानेऽपि नियमपरवृत्तेरिदं ज्ञापकमिति शदेः रितः[ १.२.६५. 


इत्यत्र भाष्ये ध्वनितम्‌ ॥ 





10 ५९७५।५५ : ४९ 
९वे "एषते (६ ९५म। “पर ३।५।९। (प्४्यु श्शप्‌ मत्य (५६६। 


थ भत) (व्डरथुद्' ०१५६।4 २।५१।थ्‌] अनुदात्तङितः” २६ [याड २०, 
वयर्थ ५७व्‌(न्‌] २।पत्ति २।वशे, म्‌े २ प(रस१्‌। ३९ छ. 

“विकरणेभ्यो नियमो बलीयान्‌? । (४१) 
15 ४२९ $रत। (नियम्‌ सधि ५६५ गयुच 8, 

द्यः स्यसनोः? मे २०९ शस्य (वषर्‌) भ<यय्‌ परभ २१६ ९।य, 1 
(लन ०८्य्‌ मे) विकल्प) परस्मेपः भरत्ययात्‌। ह सेवः > (५५ 
श्चुः 8 त % २ १२९।५।म्‌। २।५४ ©. २ ५२९।५॥ ५ ९।त त स्यु 
०यय५।न ३० 'अनुदात्तड्तिःे (नमम खत ३९ 4 थन्‌। (तिपू तस्‌ जञ) २ 
20 ।१।०य ९।२्‌ अमद भते प६ (मेरवे उ परस्मेषट तथा ल्मनेपः भतयये।)नी 
(*प।२।५ ०८) २(& धत (त शरद्भ्यः स्यसनोः? म २२५ शु) (९४९५३ 


[दन न्यः त. 
ऽव २ मर्थ सेथ्ते ठ ५२९५। २।(ित थत्‌ स्थेम (२५५ स्तनी 
[। [९ 9 
२4 न्ने अ अनुदात्तङितः” २ २५ 6५२ ९।५५१। यमे यथन ९ 


25 ४९७५ 9. | 
(२४२ ०११६।न ६।५। ७१ ५९ (तयम्‌ सत अप थय 8 त भानतयु 
(शरद्य; स्यसनोः २५५ २३) २।५४ @ ममे शदेः शितः २५ ७५२५ ९।।५५१। 


५५(न्‌त भयेषु 8, 


4 
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॥ ` पवा 


वरि० ४१] परिभाषेन्वुदोखरः १४७ 


बस्तुतोऽ स्माज्जञापकादनुदात्तञ्तिः [१.३.१२] इत्यादि प्रकरणं लिवा- 
दिविष्येकवाक्यतया विधायकम्‌ । तत्र धातोः [३.१.९१] इति विहितपश्चमी 
तत्सपरानाधिकरणमनुदा तत [१.२.१२] इत्यादि विहितविशेषणमेव । एवं च 
लावस्थायां स्थेऽपि तदम्यवधाने तडसिद्धिः । शवा दिभ्यस्त पूवमेव नियमः । 
यद्रा लमत्रापेक्षत्वादन्तरङ्गा आदेशा लकारविरोषापेकषत्वास्यादयो बहिर 5 
इति दि्ोगलक्षणपन्चम्यामपि न दोषः | अत्र पक्षे वृदभ्यः स्य [१.३.९२] 
इति सूत्र स्यविषय इति व्याख्येयम्‌ । आत्मनेपदरब्दादौ माविसंज्ञाश्रयणीयेति 
तच्वम्‌ ॥ 





र न 

१२१४ रत (बद्भ्यः स्यसनोः) अ २।५४ २ 6२ म २६ थय छ 
8 अनुदात्तङ्तिः' ४२ (तिपूतसूकनि० ४.५६ (बीन २।ये ऽ १।४यत 10 
रीत स।ये ते (१६५४ (खन्‌) भने छे. (तिप्‌ तस्‌ चिमे सनमे। गुप्‌ थये) 
धातोः (> २(४४।२ २६१।५। ) श्वातोःभा (येग €६&२ ५ यग न मनत) 
(१७९ भयम्‌| समणत्‌), (८) शवातोःः से पी सये २।५।न(पड०य भते 
$ २२५ (१७(४०१। २।५।२ "अनुदात्तङितः? ४.५ म (परेषय्‌ मने छ, 


से रवि तवस्थाम्‌। (स्ते  च७रनी कव्यास अत्यये थता ५३६। > 1 5 
०५रे श्यः (१३य२५्‌ तमे छे सने धु सते दर्‌ मे मनम) स्स्वतः व्यधा 
११ ५य ५७र्बौ ०८०य/स तङ भ देशम स(& धाय छ, परपु शपू २ 
(पशरय अतये €।कत १३६ ०८ स्‌। (नियम्‌ थाय 8, (मत्ते > ६अ२।९.॥ 
५८०५।२े अत्ययाटे्‌ २ छ.) 


२५९। (तिपू तस्‌ नचि" से २५९ थन।२) अत्यय टरे। त२।> (५४।२ २।१।-५)20 
२१९॥ २।५त। इो१।९्‌। यन्त२'¶ छे, ०५।२े ५५।२ (३३५ (लर्‌) २५६ 
५६॥ २५१२ स्यः २।(६ (इर छ. अ स्थितिम्‌ (३ ६६&य। पय] 
भननमा सवे त। पयु छ ६५ नथा, २ प्तम्‌ चरद्भ्यः स्यसनोः ये 
५५११ स््येम। (नमि्‌ सष्ठ 4 मनत (वेष सप्तम मनत नेमे, (गते 
स्य (पमे; वृत्‌ २।(६ धातुम परस्मै (दप थय छे ेवे। गथ 25 
१। नो.) २।५। स्थतम्‌[ "आत्मनेपद ४.५।( २२२ २/१, ५४२ 
८५२ २६९ थय ५६] 6१. भन्‌।२ ७ २२।म ५१।तम। २।४॥म ४२५।१ 
२५१६ ¢ सम्‌ सभगघ' ०न४५. 
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ग्ड 


१४८ परिभाषेन्वुत्रोखररः । परि० ४१-४२ 


भिन्नवाक्यतया सामान्यश्ास्त्रविहितानां नियमे तु दगादिनेव नियमेन 
जातनिवृ्तिरङ्कीकार्या । भुक्तवन्तं प्रति मा भुक्था इति ्रयाक्कि तेन रतं 
स्यादिति न्यायस्तु नात्र शास्त्र आश्रयितुं युक्तो नियमादिशाखाणां वेयर््यापत्तः | 
ध्वनितं चेदं स्थानेऽन्तरतमसूत्रे भाप्ये । शास्त्रानथैक्ं तु ृद्धिसंासूम 
5 माष्ये तिरस्कृतम्‌ । सामान्यज्ञाल्ेणोलत्तस्तु सरूपसूत्रस्थकैयटसीत्या प्रधाना. 
नुरोधेन गुणमेदकर्पना तावसक्ृतिकल्पनया कार्यां प्रस्ययनिवृत्तौ च तक्तल्ित- 
रृतेरपि निडृत्तिः करप्येति गोरवमित्यन्यत्र विस्तरः ॥४१॥। 

परान्नित्यं बलवत्‌ ॥४२॥ 


न्मे २।म(न्य २।२न्‌ (तिप्‌ तस्‌ क्षिः) यम [नयमश।सन्‌ (अनुदात्तङितः) 
10 सेडवा्यता च मानतां [लल्नत्‌। इयता १६ स्वी ७।२०।म। २।वे त्‌। रेम्‌ २।म।नय्‌ 
९/२ (सु ओ जस्‌ ५८य।६५) (२[७्‌ भ्रतययेनी (शवमोर्मपु सकात्‌" म २४्‌। (> (श) 
लक्‌ ५६] [ू२[प१ ५५ छ, तेभ स।म।-५ २।२५ ("तिपू तस्‌ ज्ञः ५.५(६ ५२) 
(१६१ भ्रलययन [९ त्‌ [नयम२।२ (अनुदात्तड्तिः” ५।[६) ६।२ २५।४।२५ ४, 

धभुतवन्तं...कृतं स्यात्‌” २०६ ४ ग्ल @े।०न्‌ ऽर वी छ त म।०८न्‌ न 
15 ॐरे। सेम ४३९।९ रे। ५।स ९।>। छ" मे तौ (85 -ययत। तया इरयुश।स्नम। 
सश्र तेते येय नथी, अरथु ए मे न्यूयने। स।श्रय तेता (नयम्‌ स्तो (निगम्‌ 
सखन) व्यर्थ थे मेम्‌ (स्थानेऽन्तरतमः म्‌ २५ €प२+ लाष्यम्‌। प्व्‌(न्‌त। ३२५ 
छ मम ब्द्धिरौदच्‌” > ९[& २२ [५५।४ २ 8५२१ ७।४यभ्‌। ("गायाम 
५(२(>५॥ खनोम्‌। मे$ वयु पयु सनर्थड (थात मजु सन्‌ त (निरथ 
20 २ ` इरे मेम ९") २।२ ए २ (नरस्य इ ४ मे ०।मतने। ९।७१७।२ [त२२७।२ 
४य[ 2. ९।म॥-यस1 ४ श।स्नथो अतययनी इतप्ति मम ते। श्सल्पः सनम्‌ दये 
५।०१। ग्रमलु ५५।न मरते ४ भ्रतययन। मदरेपचथ मात्‌ मेरा भलयया भाय 
छ २०६ अणु भ्ुतिमेतनी ३६५ इरन पसे, सने अयेन निरति थत्‌ 
तमन्‌ भ्पत्‌ ्रष्(तमेानी पय्‌ (नपि श्यी पसे मेम्‌ २ भरम्‌ थाम्‌ छ. 
25 २५ ६] ५नत्‌ सन्य (इवत) [पस्पारपर्न $ ४३द्‌ 8, (४१), 


५२०५।५॥ : ४२ 
पर्‌ ४रत्‌। नित ५५५५।५ छ (परयनी म१६।य (८५ अर ३२२ २२ 


५१६१4 ५ ४. 
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वरि० ४२-४३ | परिभाषेन्वुशोखरः ४९ 


कृताङ्ृतप्रसङ्गित्वात्‌ । तताक्टुत्ताभावकस्यामावकृल्पना पेक्षया क्लप्तामाव- 
कस्यैव तत्कल्पनमुचितमिति नित्यस्य बलवच्े बीजम्‌ । तदाह । कृताकृतप्रसङ्गि 
नित्यं तद्विपरीतमनित्यम्‌ । अत एव तुदतीत्यादौ परादपि गुणान्निव्यलाच्छ 
्रत्ययादिभेवति ॥४२।। 
यद्यक्ति संबन्धितया पू प्रवृत्तिस्तद्वयक्ति सबन्धि तये व पुनः रवृतो कृता- 5 
कृतप्रसङ्गित्वमित्याशयेनाह । 
शब्दान्तरस्य प्राप्लुव न्विधिरनित्यो भवति ॥४३॥ 


५२ ३ [न(५श।स्ब (पसन), अर्थ इसु ३५४ ^ इ ते। ५९ > 
भव्द्य भप्त धाय छे ते (नित्यञ्च छे, (सते मवा अर्यते ४२२ २२ 
4 पे (नतथस ४ (नतसन्‌ ३३ेद।य छ.) 10 

सॐ, %म्‌। यसात (०ध) 3६ ६।त। नथ (भण्वे > ६२ (स५(तम 
५।्त छ) तेन्‌। यसात (भाच) मनवे मे इस्त त मेता मलाद्‌ (भाप) थ 
श्छ तेत्‌। ०६ भनवे। यित्‌ छ. २ ममतं ० भसत्‌ १९०५।१। ५०८ 
2. 2 % मेम्‌ ३६इ९।[ सन्यः छे ड र २।स ३८ ५२२ छ (> विधि 
४ २।२्‌ र यन्य (१६ इरत पइत पयु अरप थ श ठ, सने ते मनय 15 
(दय ५ ५६ पथु प्रप थ शे 9 ते विधि 9 शास्तु $त्‌तमस ९ब/ 
कृताङ्ृतप्रसङ्गी ५२५।१ 8.) ते (नतय छे यते तेथू # 6638 ते मनत छ. २ 
% (तुदिः २५।(६ २५६म{ युयु (२५।यड प्रखल ३२ (शशः) (५४२्य्‌ भरत्यग्ु 
(२५२४ २५ (नतय ३।९।थ]) शः मत्य्‌ २।६ भाय छे. (४२) 





५२०५।५। : ४३ 20 
मे ९०६ स्व२५ (२०६ व्थ्रि)ते सदल्वनि ® (20) सखन अथम्‌ ५९ 
9 १ (२०६ २१२५) % युक्ति भे युन: पयु म % (१६ अप ३ <य।रे 
१ १1 अस'० (निलय मनदाम्‌ सावे 9, या ॐ सशय मनम। २।५॥ 
२ १२. ५३ ४, 
“शन्दान्तरस्य प्राप्नुवन्‌ विधिरनित्यो भवति ॥४२॥ 25 
पके # शणो मुह (दति आप्तं इय य्‌ ५४ ते २८६९] लिन्‌ २५ 
शण्टने ५८ धनर हेय ते। ते दति सनित १य्‌९।म्‌। २५ 9. 


॥ न 
[ 
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१५० परिभाषेन्वृद्रोखरः [ परि० ४४-४५ 


हदं शदेः शितः [१. ३. ६०] इति सूत भाष्य स्पष्टम्‌ । तत्र 
हि न्यविशतेव्यत्र विकरणे कृते तदन्तस्या उक्ते धातुमात्रम्यत्यडनित्य इयुक्तम्‌ 
| ॥४२॥ 
। तततस्यन्यायेनाह । 
||| 5 शब्दान्तरासपाप्लुबतः शब्दान्तरे प्राप्लुवतश्वा नित्यत्वम्‌ ॥४४।। 
| एतन्मूलकमेवाह । 
। लक्षणान्तरेण प्राप्तुवन्विधिरनित्यः ॥४५॥ 
अतिदेशचविषय इयमसिद्धवप्सत्रे केयटेनोक्ता ॥४५।। 





२ १(२०।५। शदेः शितः, २ 6५२॥। भ्यम्‌ स्५९ 8, त्या सतु 

10 भद 8 3 न्यविशत अ @।७२य्‌भ[ (अडागमः (१ 8; ४।२्‌ ४ ५६८ [१४२७ 

भतयय्‌ तवत्‌।, (स्यत्‌ वविशग धुते २।य्‌म्‌ ५।प्त्‌ छ मने विरथ त्यय 

4 तदत ४६ धुते % सञञम्‌ अप्त धम्‌ छे तेथा सञमम्‌ सनितय 
(२५) 2. (४३) 
५२९।५५१॥ : ४४ 

| 15 पूर्वोञ्त्‌ "यष (१२.)> भनत। ३।१।४] इवे २५ "यन्‌ ५य्‌ ४इ छे. 
| शशब्दान्तरात्‌ प्राप्नुवतः शब्दान्तरे प्राप्नुवतश्चानित्यत्वम्‌? ।। (४४) 

२०६८२ १२ गयद्‌। शन्धन्तरनी पव" ॐ (पि भप्त थय छेते 
(नतय भयु छे, 
५९५॥५। : ४१ 


20 > (6५२) न्याया मधर 9 इवे २ "यूय (५२) ३३ 8, 
। “लक्षणान्तरेण प्राप्नुवन्‌ विधिरनित्यः । (४५) 

५६०५१२५ ५4 री (२५ सनत्‌ म।न्‌१।१्‌। मवे छ. (ष्ते ४ भे 
२>। सष्ठ २।ये अप्त भत्‌], ते मनेभथु मे$ ३ १३ ४ ३२।य्‌ १५४ 
पवनम सतय अर्यं ४२१ २२ मत्‌, मने ते मीरु सत प्र सत्य्‌ दद्षियु मेर 
25 ४ वीम सनेनी भ तते त भीन्य सतथी धनर अर्थं (धि) स्‌(न्‌त 
भ५।य ८, “असिद्ववदन्नामात्‌०' २६१ 6५२ भू(्यन <म्‌ पथे म १२ 
(श्रत्ययलोपे प्रत्ययलक्षणम्‌” २ घु ५।२) यते २८५६] 86ते५ इरत १५ते 
४६९ 8. (४५), 
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करि° ४६- ४७] परिभिाचेग्णुश्रोखरः १५१ 
यदा तु क्ास्तरव्यतिरेकेण तद्विधेयका ययोरेव नित्यत्वादिविचारो यदापि 
-क्तिविरोषाश्रयणाभावस्तदाह । 


क्व चित्कृताकृतप्रसङ्गमात्रेणापि नित्यता ।४६॥ 
कते द्वितीये निस्यत्वेनाभिमतंस्य पुनः प्रसङ्गमात्रं नित्यस्व्यवहारे प्रयोजकं 


न तु बाधकाबाधितफलोपहितप्रसङ्गोऽपि तथेति भावः ।४६॥ 5 


तदाह । 
यस्य लक्षणान्तरेण निमित्त विहन्यते न 
तद नित्यम्‌ ॥४५७॥ 
___-------------------__ 
५२७५८१५ : ४९ 
मयूरे व्यिं ड २।स्ब्‌>े/ (विया अर्या १२ ते भत ६।२। थत्‌ अर्यो 10 
0 (> छ 2 स(नूत्य छ सेवे। (दयार अत इय्‌ ने न्रे ८य्‌(इत(वरेष्‌ 
अध्व ऽ % (२९२९ श स्वरपठः खाश्रथयु न रेषु इम त्या पयु (धर्यनी 
६६) ‰त ५स०॥ थम दष म अर्य (नय १ २ छे मे भगत 
७१ ४९ 9. 
“क्वचित्‌ कृताकृतप्रसङ्गमान्रेणापि नित्यता” (४६). 15 
(अय ४य्‌[४ २६ ३१न = स(& ३२१ म्‌।2) शतात्‌ अस ८५ भानौ 
(यत भ।१३।२। २५१ ४. ` 
[न सत ४ ९स्वन अत्ति थय पी (नतय २।न६। सन्‌ ४ (नयथ 
(2 भरनी धनः अप्त ससव इष त ञेवे। सजत (भरु) ० ते 
५५५। ४३९ ५4 (न्‌ १।११।[ ।२९३५ भने 8. ५॥५४ ३नथ्‌। ०५ ३९६ 20 
तनन्‌ समध्मू न थयुः थ्‌], (पयु रेत ६६ कनन इस्वानौ २३ कर न यत 
रपाते तता भयम्‌ २३ ए) म२। २०९। (र भेदव अथ (१ १२५ म१। 
प्र (लम्‌ 4 (४६) 
१५ &€वे ५ (२, ऽइ 8. 
५२०।५। : ४७ 


यस्य च लक्षणान्तरेण निमित्तं विहन्यते न तदनित्यम्‌ । 8 
शठ (गन्‌) तीमत 9 सते, अर्थना निमितम्‌ (५६५ भ्यो इत, १ 


(धथ)> सनितय १।न९।५। २कघु' ४]. (४७) 


25 ` 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


१५२ परिभावेग्दुग्रौखरः [ परि० ४८ 


क्वचित्तु वाधकाबाधितफलोपहितप्रसङ्ग एव गृह्यते । तदाद । 
यस्य च लक्षणान्तरेण निमित्ते विहन्यते 
तदप्यनित्यम्‌ ॥४८॥। 

सप्तमे केयटेनैतदु पषटम्भकं लोकव्यवहारद्वयमुदाहृतम्‌ । वाचिुप्रीवयोयु- 
5 ष्यमानयोभैगवता वालिनि हतेऽपि सुप्रीवस्य वालिनः प्राबल्यं न व्यवहरन्ति । 
भगवत्सहाधैः पाण्डवैजये र्येऽपि पाण्डवानां प्राबल्यं म्यवहरन्ति चेति ॥ 
सवं चेदं रु्षयाुरोधाद्‌ व्यवस्थितम्‌ ॥४८॥ 

टट: प्रथमस्य [२. ४. ८५] इति सूत्रे भाष्ये 





१२९५।१। : ४८ 
10 (४९ इष (६ रती १५ त्य मुस्र) असग, ३य्‌ इ य्‌ ५1।६ड 
सन २८।([६त्‌ मने श्ण्नन्‌ड ० तेद्‌ 8. मठे सा १२, ऽहे. 

“यस्य च लक्षणान्तरेण निमित्त विहन्यते तदप्यनित्यम्‌ ॥ (४८) 

(५ अर्यं अऽ स्ये प्राप्त्‌ धत) परए लिन सेस्ते ४ वरीन्म > सथ 
> अर्थपु" (नमि "र थाय ते अर्यते (अय्‌ यड तक्ष्य सघुस्‌।र) मित 
15 पयु नवम्‌| मवे छे, 

सप्तम्‌ सध्यायम्‌। (स्वमोर्मपुसकात्‌ः २ 6५२। स्यन्‌ ८18; ५२ ४७ 
सने ४८ २ भते परस्पर (व२६) ५२२५२ साप उपमा यरे भे 
€ (६४ ०य१७।२न। 86इय्य मपय ए, ९।द] गने इम मते ५सत्‌। &॥॥ 
व्यरे सवान्‌ सभय, ददाने मया (तेधी युद्धम छउथवते। च्च्य थमे) छत व्‌ 
20 ९ शरप। १६ ५७५।न §ते। सेम (9 इट्ता नथ (परपु) सभवन कृष्युनी 
भ्व] ५७ (मऽ।मरत्‌ युद्धम्‌) ण्य भत अये), त। पयु ५।७े/ (शरे 
४२९) १६ ५६ ७॥ सभ्‌ तेर ४ ठ. (> २। भ परस्पर (२६ त।5- 
व्यवे अयतत छे त ० रीति ४७ मन्‌ ४८ मे मे परस्पर (२4 
५(२अ।५।२। ०२ ४रयुश। स्मम्‌ भयन्तित छे त ते वौ (४ -।य (३ छे.) २। 
25 रीते म परस्पर (१६९४ ५९९।५।२/न तद्य ५म।से (७८ सपनी (३ ४२५ 
भ।९) व्यवस्था अर्त्‌. (४८) 

५२७१।१॥ : ४६ 


(लटः प्रथमस्य २ 8५२। ९।५५५। &वेन] २ (२, ४६१ २ ए, 
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परि० ४९] परिभावेन्वुदोखरः १५३ 


स्वरभिन्नस्य प्राप्नुवनििधिरनित्यो भवति ॥४९॥ 
इति पठयते ॥ 


यत्र तवेकरयेव का य॑स्य परत्वं नित्यःवं च तत्रच्छयान्यतरत्तुमयं वा तस्य 
बलत्वे नियामकमुदस्यम्‌ । अत एव तत्रतत्र परत्वान्नित्यत्वाय्चेति भाप्ये 
उच्यते । वस्तुतस्तत्र परत्वादिःयुक्तिरेकदेरिनः । स्पष्ट चेदं विप्रतिषेधसूत्रे 5 
ॐ 
कैयटे ॥। 


णो चडि [७. ४, १ ] इति सवा पेक्षया नित्यत्वान्तरङ्गतवयुक्तद्वित्वस्य 
प्रथमतः प्रवृत्तो नित्यत्वादि्येव भाष्य उक्तम्‌ ॥ 


एवं नित्यान्तरङ्ञयोवंटवतत्वमपि यौगपयासंभव एवेति वोध्यम्‌ ॥४९॥ 
नित्यादप्यन्तरङ्ग' बलीयोऽन्तरङ्गे वदिरङ्गस्यासिद्धत्वात्‌ । तदाह । 10 


वमनस्य परा्बन्‌ प्रपि नबि (न्ता प्राप्नुवन्‌ विधिरनित्यो भवति ॥४९॥ 

(स्वरम (सिनत मेत २०६५ ६ थते। (20 (ध्य) (य्‌ 
२य्‌॥५ ©.” 

०५ अड ८ कर्पर हम्‌ भने नित्यं (पय) देय त। तवा ५२(२५(त्‌म्‌ 
४०७। अमद ते र्यतु" प्रतत सथुत्‌ (नित्यत्व मते 5।२९्‌/, त अथ मतवत॑२्‌ 15 
8 अ तवता १2 वथाविवभा मवे ठ, १/२ = ०५५] ६९] ३५।द्‌ १२ 
मते (नित ३।१।्‌ (समु अय्‌ मददत्तर्‌ थय 8) सेम ४९५ ।वे छ. 
१।[२(२४ त । २५ ९४६ "परत्वात्‌" २ ((३९त] 6(॥ "थ ५९) अ&- 
धथ 6 छ मेम्‌ समभु मोटे, ववितिवेवे पर काम्‌ २ 6५२ ७।१्यन्‌ 
५४५५ ४५2 २५ २५४ ४२८ @, "णौ चहिः म २५ 6५२ ९।५१५। ९।।५५३।२ 20 
(8५५) ६२५५ र्थ ५२ ((्चढिःमे २९ ५९।२) (दत्व भथ (नूत स॑ने 
जनप १,४. १९। ते (दस्वथर्थनी पथम्‌ ५४ २य म १।२ ननितयलात्‌ भथ 
% ४९ &, 

सेवी दते (निलथत्व्‌ ने सन्तरतत्‌ ५ इुमे।द' मलवस्त्‌ पयु (नग 
५६१) २२८म्‌ ३।५ (५२ ०, ६।५ 8 अथु १।्५१ $हु 8. (४८) 25 
५२०५५ : ५९ 
[1५ शस्था पय्‌ मतर २।२५ ५४ ५८५ १९१ 9, &।रयु मनत 
"१ भ्‌ ४२ ६।५ ८५२ ५२१ ४ २३६ १९५ 9. (तेष्‌। ७३३ 
५५५११ ५३ 9.) 
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| 
| | १५४ परि भाचेन्वुद्रोगवरः [ परि० ५९ 
| 1 


असिद्धं बहिरङ्गमन्तरङ्ग ।\५०॥ 
अन्तर्मध्ये बहिरङ्गशास्त्ीयनिमित्तसमुदा यमध्येऽन्तेतान्यङ्गानि निमित्तानि 
यस्य तदन्तरङ्गम्‌ । एवं तदीयनिमित्तसमुदा याद बहिभता गकं बहिरङ्गम्‌ । एतच्च 
खरवसानयोः [८. ३. १५] इति सूत्रेऽसिद्धवस्सूत्रे च भाप्यकेयटयोः स्पष्टम्‌ ॥ 





5 अत्राङ्गशब्देन शब्दरूपं निमित्तमेव गृह्यते शब्दश्ञाक्ते तस्य प्रधानत्वात्‌ । 
तेनाथनिमित्तकस्य न बहिरङ्गस्म्‌ । अत एव न तिसचतस [६. ४. ४.] इति 


निषेधश्चरिताथः । अन्यथा स्त्रीखरूपाथनिमित्तकतिसपेक्षयान्तरङ्गस्वात्रयादेरो 
तदसंगतिः स्पैव । अत एव त्रयादेरो ख्न्तस्य प्रतिषेध इति स्थानित्सूतरस्थभाष्य- 
वािकादि संगच्छते ॥ 





10 “असिद्ध बहिरङ्गमन्तरङ्गे । (५०) 

सन्तर अर्यं इरत वमत (६२१ अर्यं मक्ति& २यय्‌ 8.7 

अत्तः? श०्दे। मर्थ "मप्य-वयम्‌( ते| छे यने उङ्गते। स्थं (निप 
छ. > रीते मरय शस्नन्‌। भति दणते मे (न(भप्‌ सयध्यन गपक्े। ३।य 
(तारे) प सयुध्यनी सहर > (नमिप्‌ मेन्तूत्‌ छे ते सन्तर, छे, १०४ 
15 रते, त२१ २।२५न (निप सयुधयथ्‌ म(इ्त्‌ ®न्‌। (नमित छ त मइ 
२० छे, 'खसखसानयोः > 'असिद्धवद्रा'े ०५१ २ 6५२ स्यम्‌ यने 
धरनी ी४म्‌। म्‌] स्परपद्‌ ऽद ४, 

सद" (सन्तर म्र शनम) मभ शण्द्ा २०६३५ (निमित ०८ 
त५।१/ स।त छ, ४।२९ ४ व्या रयुथस्नमां तेन ०८ (श०ट्स्व्रेपनी ०८) भधानत 
20 ३५५ 2. तेथा सरथ (न(मिप्‌ [इअ १।व।म्‌। वतुः नथ, (सते) तथ ० 
(स्थत म्रिभत्वन्‌ा सनाश्रययुने वीप ०८) नन तिसृचतस्‌" > (५५ २२ २(२- 
ताथ धाय छ, सन्युथा (न्ने मयद्‌ न्ग वमा सवे त) जीत२५ 
सर्थन्‌। (न(भतपने वीच (श्रिनी ०८२ नर) (तिसु? हेश ४२त। श्रय" २६९ 
२-त२.० २।५।थ्‌ ते भयम, ० यत्‌] सजति २५९ ० छ. (मेर्ते ४ (तिस' 
25 चतसु भणे सेम ० न ३।१।ध्‌] तेभन्‌। दीर्ध५>। [३५ ३२२ सन्न ४ 
२,द्य्‌इत्‌। ०८ न). २८६॥ म्‌ ०८ "०य्‌।२ तय्‌टेथ ४२५।त। इ।य (५।२ श्लन्त'मे 


२५।[५८६९।५ थते। ~ध] >५। स्थने मता न्‌।र्‌ च्रयादेशे खन्तस्य प्रतिषेधेः' २ 
शध्यम्‌। २५।वेश्ु १२४ पमेरे २०१ थय छ, 


ती 
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४.1 ॥ 1 ज 1 


परि० ५०] परिभमाषेन्दुद्ोखरः १५८ 


एतेन गौधेरः पचेदिव्यादावेया दीना मङ्गसं्ञा पक्षत्वेन वदिरङ्गतयासिद्रत्वा- 
इलि रोपो न स्यादिति परास्तम्‌ । एयादेशादेरपरनिमित्तकलेनान्तरङगलाच्च ॥ 


ननु येन विधिस्तदन्तस्य [१. १. ७२] इति सूत्रे भाष्य दको यण्णचि 
[६. १. ७७] इत्यादावपि तदन्तविधौ स्योन इ्यत्ान्तरङ्गवायणो गुणवाधक- 
त्वमिष्यते तन्न सिध्येदूनशब्दमाश्रित्य यणादेशो नशब्दमाश्रितय गुण इत्यन्त- 5 
र्गतवाद्‌ गुण एव स्यादिययक्तम्‌ । अत्र कैयटः । सिवेर्ाहुलका दौणादिके नपतयमे 
गुणवलोपोठां प्रसङ्ग ऊडपवादत्वाद्रलोपं बाधते गुणं तवन्तरङ्गत्वाद्वाधते । गुणो 
हङ्गसंबन्धिनीमिष्लक्षणां रध्वीमुपधामाधधातुकं चाश्रयति । उद्‌ तु वकारान्त- 
मङ्गमनुना सिकादि च प्रत्ययमित्यस्पापेक्षतवादन्तरङ्गः । तत्र कृते यप्णुणौ प्राप्नुत 


(थत्‌ १२१८ तेषाम्‌। मतुः वथो १२ ०) शवरः “पचेत्‌” २।(६ 10 
२य०५। (एव' ने इय (६ मभसे-त।न। मपेक्ष। ४२ ३।५।य्‌ ०७२ छे 
समे तेथौ ते मसि थत। इ।द।थी ववलि लोपः थे दी मेघः (४९५।४ ३१. 
४२२।4) भ तनय ५२।२त१ ५।य छे (५९९ 8). १० "एय १ञेरे म\।टर।ते 1) 
पर (खनत) (नमित्तनी मपेह। न इतथ] ते मतर 9. (५७२ ई.) 

७१ येऽ भन्न य्‌ छे ‡ येनविचिस्तदन्तस्यः ॐ २ 6१२ साभ्यम्‌ 15 
(९॥१७।२) अम्‌ ४ 8 ॐ (कोयणचि" २५(६ २५५। १६९ (२४ धत[ स्योनः” 
२ धटेरपनी सि वमत, मन्परभत्वते धूपे भयु, २२२५ ७त। ०४७ 
५१ 8 १ ६८ णामतनी (६ यह शस्ये <, $ ।२९३ ऊनः २९६। ० २०६ 
(२५ (नमर) श्रय ऽरि युथ ।॥ धावे मते ते (जन शन्ध्म्‌ 
सन्पथुःत थयेत्‌। उवद) ननः शन्मे। सश्र अरीन २९ ५।॥ ५।य छ, तेथ्‌। 20 
५0२ &।९।न वाच युयु अयं ० भे मेम्‌ ३२५।्‌/ न्युः छे, 


२५। ९१ 6५२ ° इरत्‌। थे मेम्‌ ४ छ $ “सिव” ५५0 “उणादयो 
बहुलम्‌ | "बहुल" ६।१।य, मोय्‌।६्५ "नः ५८१ ४] ५७ (सिव्‌+न स सथ(त्‌]) 
ययु, १६।५ भने उद्‌, २। थु अं ५/५ चय ©, ९५२ २५५५।६ ह।९।य्‌ 
उद्‌ धर्थ, धलि लोपः (य त।५नै कर्थ्‌)4' ०४४ थ।य्‌ छे, मने गन्त 25 
९९५ २५ ०५४ २।५ छ. भरयु युयुः ते। अंग संहा. इक्‌ संञा, ल्घु 
गा, उपा संला भने मर्षपातुक संशा > (५(य) स'२।२।॥ २५ नर अं 

› १५।२ ठ्‌" १। १७२ २५० मे २५२७ वयध] ९२ २ भयन॥ 
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| १५६ परिभषिण्वुश्ोखरः [ परि० ५ 


| 

| ||| इति । एवं च संजञापेकषस्यापि बहिरङ्गं स्पष्टमेवोक्तमिति चेत्‌ । न । तदन्तविधा- 
|| वपि बहुपदार्थपिकषर्वरूपवहिरङ्गसवस्य गुणे सत्वेन ततर दोषकथनपरभाप्या संगते: । 
| वहिरङ्गान्तरङ्गशब्दाभ्यां बहपक्षतवास्पपक्षत्रयोः शाब्दमर्यादयारामाच्च । तथा 
| सत्यसिद्धं बहवपेक्षमर्पापेक्ष इत्येव वदेत्‌ ॥। 


| 
| | 5 अत एव विप्रतिपेधसूत्रे म्ये गुणा्णादेशोऽन्तरङ्गलादित्यस्य स्योन 
| | | इत्युदाहरणं न तु गुणादृडन्तरङ्गत्वादिवयुक्तम्‌ । लद्रीर्या तदपि वक्तुमुचितम्‌ । 
| 





साश्रये थाय छ. (गत्‌ सयानमपेह (उद्‌ अर्य, पय्‌ समानी २१६। 
२८५५२ युश रय ४रत्‌] मल्पन्‌ यप। = २।५नार हवाथो तरः ९२ 8) 
णमे तथी (उरू यां पछी यणू खनते युयु भून्‌ अ्राप्त्‌ धपु ‰, (सि+उनन सवी 
1 10 स्थितिम्‌) ययुदश सने युम्‌ णते उषा सये आप्ति धाय 8.) उयो 
|| २। व्य्‌* यथ्‌] (२६ धाय छ ४ देये सेय स पेक्षते स्पष्टरपे (७२० >।६ 9. 
| | | (२ दीते स्थत म[इरगछ सश्रथयु स्पष्ट ६५।य्‌ छ.) पूर्व प्लूनी सा २अब्‌ 
||| । (न२।४२य्‌ ४२१। म्‌े थर्‌ मेम्‌ ३६ छ पयु सा मराणर्‌ नथ]. ५।रयुर 
|| | । “इको यणचि" २०। १६.१२५ ५५ ७। ५९ धय। ५६य्‌/ ([न(भपे)ेनी २२६।१ 
15 वीपे यशु (अर्य) म्र ० षरे छ. मे स्थितम युरुने मन्त्र १ ५८२ 
। | स्यथ यसभूत्‌ धे, (सथो ते सि धाय छे ४ गयत म[इरिजत्ठ' ग्ग्रथयु 
| | सदी शु नथ.) १२१ यने म तरजने। शज्या व्युत्पत्ति वीप मर 
||| | भते 'बहुपेक्ष' २ सन्तर मरते 'अलपिक्ष' मेवे सरथ ५।९ थ श तेम्‌ नथी. 

| | 20 ०६ यपेक्त। २५२ महृदपेह ६।य्‌० ०७२८ यने गल्पन्‌ सपेक्ि। २।५५५ 
२८५२६ कथ यन्तर मेवे मर्थं ६।त । "असिद्ध वहपेक्षमस्पापक्ष" २१ ५[२९।५। 
४२१ गत &पी. 


श४ते। नथ मने स२।३५ (नमिप॑थी अर्थते [२१८५ मवतु" नथी) म्‌।२ ० व्वप्र 
25 तिषेध ०* २४ 6प२। स'्यम्‌। यु कर्थ ५२त। (मेरे ४ २२ ५४५ भरी) 
५य|द९ धर्यं न्तर, ३९४] (युदय प्रथम्‌ थाय छे मे दत्‌ सि& ४२५ भ) 
९१५४२ स्योनः, 8६७२९ २पवु' 8, ५९ स्योनः*भ। यय>। ५।५ भीन मनत 
२१८५१ धरये "ऊट्‌ अर्थं अथम्‌ थय ठ मेम्‌ सन्यक्रे भयु नधा. (ससशृत 


। 
| 
| | (५६२१ २५ २५२०न्‌/ शण्धन। र्थ वहूवपेक्ष ने असपपिक्ष २१ थ 
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परि० ५] परिभिषेग्वुशोखरः १५७ 


प्राथम्यात्तदेव वा वक्तुमुचितम्‌ । मम त्वन्तरङ्गपरिमाषया तद्रारणासंभवातननो- 
क्तम्‌ । किच सिद्धान्ते नित्यत्वासूर्वमूड गुणस्तूठि यणा बाधितत्वादनित्य; । 
उनशब्दमाश्रिरयेत्यादिभाष्येण च परिभाषायामङ्गशब्देन सप्तम्यायन्तोपात्तं शव्द 
रूप निमित्तमेव गृह्यत इति स्पप्टमेवोक्तम्‌ | | 
यत्‌ कैयटेन तदन्तविधिपक्षे परत्वाद्‌ गुणः प्राप्नोतीन्युक्तं॑तत्तनशव्दमा- 5 
्रि्येत्यादिभाप्यारसंगस्या चिन्त्यम्‌ ॥ । 


~ =-= द त्‌ 
०७२२८ ख पह ४ कने थे प्रतिपदि कय छ ते (नने) साप्यशरमे म।नय्‌ 


हत त ५वेथ] ० भष्शरे युयु्रगनी सपेक्।ये उट्‌ अर्य मरम्‌ ३।यध] 
ट्ण ऽय॑ अथम्‌ थाय छ सेम ० इद्घुः 6चयित्‌ इदु. ५९ २२ (थ।२५() 
भेत त। (भप्य७।र पेम अद्युं नय] भे अस्युमेषछे ड) य्‌ा न्मन्तरभः 10 
५२९५५।न। यप्र रीन ययुशर्गठ" (>५।२९ शय नथा ५" सम्‌ छ 
[सनतप्षमा (यम।र शने भते) उट्‌ अर्य युयुनी पय० थतु भद्‌] 
२५।१ छ, 51 “उद्‌ण अर्य (नतय छ, ००।२ ययु ते। ययश मित 
थत्‌। इ।त्‌।थ] गनत छ. 


ऊनशब्द्माश्ित्य यणादेशो .नशब्दमा्नित्य गुणः” ऊनः २७६े। २५ ५४ 15 
ययुटश थाथ छ मन्‌ नः रण्दन। गात्रम इरी युयु धय छे मेत्‌। भावे, म 
स द्यु" 8 ड भत्‌ १२.२। २।वद अङ्ग ०६, सनम सप्तम्‌। २।(२ (दम(५तन] 
२।०८५।थ्‌] (ह थन।२ २०६३५ (नमित ० ते।म्‌[ २।व छ, 

(येन विधिस्तदन्तस्य ७ 6५२ शाप्थनी ९(५। धैयटे अद्युः © तेम “इको 
यणचि? १। ०६६ तत्‌ धिधी स्थ ६२५।म। २।वत्‌[ यलुदृेश सन्तर 20 
६त। 4 ।व।था] यने ययुख्य प्रखन्‌ इ।त।थी मयम्‌ युयु्नर्य थत्‌।न्‌] मप 
२/१ ©, त ५१।त 6पर्‌ "जथ ४९ छ) | 


देथ ॐ २ शयु" छ ह तत्तव २।७।२१।म[ २ वत्‌[, प्रत्ते दीपे 
युयुशर्थ अथम्‌ ५।प्त २।य छ ते ऊनशब्दमाभिष्य यणादेशः ४९य।६ ९॥०्यध्‌ (१३६ 
९।५।१ ५।२य्‌ ५९ नथी. थते 2 शष्यम[ ऽद्य छे तेम "ऊनः ण््मे। श्र 25 
धीन थन।२ चण्‌? ५(इ२१ छ, ने "नः शण्ल्त्‌ दते थन।र युयु सन्तर छ, 
२५ ०५।२ ९१४२ (पते ०) युयुन्‌ मन्त२१ ५त।८य्‌/ छ (यार युयुने मल- 
५ ५त।११। २ "परत्वात्‌" मव्‌। ३0 सगत ३।१।ध्‌] (यन छ. 


ह + 
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१५८ परिभाचेग्वुष्रोरवरः [ परि० ५० 


बलि लोपेऽन्तरङ्गपरिभाषा न प्रवतत इति तु न युक्तम्‌ । तस्सूत्रे माप्य 
एव ब्रश्ादिषु लोपातिप्रसङ्गमाश्द्कयो पदे शसामर््यानन । न च वृश्वतीर्यादौ चारि- 
ताय बहिरङ्गतय। सैपरसारणस्यासिद्धलेन पूवमेव तस्पाप्तरिति भाष्योक्तेः ॥ 


यत्तु नरोपस्य षटसंज्ञायामसिद्ध त्वा सपन्चेत्यत्र न षद्‌ (४. १. १०] 
5 इति निषेध इति तच्चिन्त्यम्‌ । नलोपस्य हि पदसंज्ञासापेक्षत्वेन बटिरङ्गरव 


वाच्यम्‌ । तच्च न संजञाकरतबदहिरङ्गत्वस्यानाश्रयणात्‌ । पञ्चेरयत्र निषेधस्तु स्त्रियां 
` _`__-------------- 


(चेरे क्नोपेः" अ;५। क्नोपेः ञे (1६२१ धीय म २।[पत्‌ ५५४) 
लेपो व्यो्रिः > *५(देते।५भ असिद्ध बहि० येत्‌ २॥ २.प२ ५(२.५] ५२(प्‌। 
यती नयो, पयु स भत्‌ साप्य्‌ विर& इवान वीपे सव ४२१। य८यय्‌ नथी. 
10 ४।२९ ४ “लोपो वोर" ५ 8५२०५ स्यम्‌ नश्च स्‌ (६ २थदम्‌। वः 6।पन 
०।५(त्‌ गवर भव्‌ ९४ 6पस्थित = अरीन §पद्श (इस्यारयु) ^ (मेरे 
५।0५६म्‌। जश्च से २तते। ५ पिति श्यं ३।५य) २।भर्ध्यथौ ५६।५ &२ा। 
य्५।वते। चथ मे रीते भाव्यशरे शव (२९ भेव ४. 


वृश्चति' २ ३५ (२९ थय २. म्‌।2 ५।९५।९२। त््चू मेत्‌ धातु ९२६। 
15 8 सम तेथ > ५।९ य्(रितर्थं छे सेम $द्वु' ५२०२ नथी, ३।२य्‌ 8 स भस।रय 
धरय मद्रि दाथ मस& छ तेथौ (ते प्त थाम्‌ २ १६६ ०) ५६।५ब्‌ी 
भ५।(्त्‌ थाय छ सेम स न्य७।र ४ह्व 8. 


(पञ्चन्‌ श०६म।) पञ्च" मे स्थणम्‌। ध्य्‌ [५ २५ ग२ "चनी 
पस. ४ २।५९५४ छ गॐ (पञ्चन्‌, | ^ त।५ २२६ भत्‌। (मरते ४ 
20 „तव २।वत्‌।) "न षट्स्वलादिम्यः' सजथ यप्‌>। [नप य छ.) भट" ५१६ 
सत इर्त वमत नते॥५ मि थाय छ ५।२य्‌ ए नते।५ २२६ ४र्ती १५ते 
५६ २२५४ ३।१य्‌/ ग्र छ मेम्‌ नने षर स्ते ते न्वये 
४२० ४ सत्‌ ५६२८५ त१।0' थी. 

((पञ्चन्‌,। २५।य९ शनः>। नलोपः प्रातिपदिकान्तस्य' नथ] ६।५ धय मे 
25 ३५ णान्ता षट्‌” >. २ भभु तेनी र षट्‌ सया ५१४ ते भूतपूव 
मुत्‌ पदेः थये न्स .२।१। पश्य्‌ रीन धन षट्स्वलादिभ्यः' २ (५५०१४ 
२५ "पञ्चन्‌" २०६ &।य ५३ छ, अरयु “न षट्स्वलादिभ्यः १त। मर्थ 
"(८१ 2 ४७ पत छ ते धतुः थी. २५ (स५५४।२ ४२6 न्याभ्युन 
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वरि० ५०] परिभाषेग्वुदोखरः १५९ 


यताप्नोति तन्नेति व्यास्यानसामरथ्यैन भूतपूरवेषटत्वमादा येति बोध्यम्‌ || 

अत एव ति तुग्रहणं चरिताथम्‌ । वृत्रहभ्यामित्यादौ पदलनिमिरकः 
ऽपि नलोपस्य बहिरङ्गत्वाभावात्‌ । भ्यामः पदसंज्ञा निमित्त्वेऽपि नोपस्य 
तन्निमित्तकत्वाभावात्‌ । परपरया निमित्तत्वमादाय बहिरङ्गतवाश्रये तुन 
मानम्‌ 1 स्वनितं चेदं नलोपः सुप्‌० [८.२.२] इति सूत्रे माप्य इति तत्रव 
भाष्यप्रदीपोदयोते निरूपितम्‌ ॥ 


अन्तरङ्गे कतव्य जाते तत्कारप्रा धिकं च वहिरङ्गमसिद्धमित्यथः । वृश्च 
स्यादिषु पदसंस्का रपक्षे समानकारत्वमेव द्वयोरिति वोध्यम्‌ || 





९।्य्‌य्‌ ९५।म[ २।व्‌त।) सञ्च' शन्ते श्र ५य्‌ स्ीग्रल्य्‌ (सेते ४ 
डीप 
४ २४१्‌। नथ सेम म्नयुु- नने (तथौ चञ्च ब्राह्मण्यः म भय्‌।ग १६ 1 


(५२ स्पह ५[इरगत्‌ इषः नथ स्थात्‌ सच अय तत ३ 
धर्यं ऽरवातुः ९।य त्वरे त ७ (इर ।न१।१। सतु" नथा.) ते| = 
(न लोपः सुपूस्वरसंजात्विधिषु कृति' ४५ धरेषु ) कृति ठग्‌' ७२ य(रेतर्थ २।य्‌ छ 
इ्हम्यम्‌ ४८।(६ स्थतम्‌ “न> ते(५ ५६२२५ (>मिप।०। ३।५। ७त( ५ ¢ 
त (इर थता नथी, भरथयु ४ भ्याम्‌” त्यय ५६२२ १।म। ३।२९२५ €।५ 15 
७ न”१। &।५ धत्‌।मां ते भ्याम्‌, २।६।त्‌ ४।२९२३५ नथा. परपरा स मन्ध 
(म्याम्‌)१ (नमिप्‌ भानीने 4. वे।५ ५(इरग मनवे म द ८ अ।य्‌ नथ 
२ ५५१ नलोपः सुपू स्वर' मे २ 6२ ९।०१म[ \९(>त &रेधा 8 ने त्य ५८ 
५६५। तथ। होता मा (विषययुः (>इप्यु शे ४ 


(७१ ५५४२ ५६६ । २ १२. भान्‌। म, सन्तर , ५(इ२.१ ६८य।(६ 
९०६१। यथं (पशः रीन २। ५२.। मथ 8 8.) 


न्तर अय इरी १५त्‌ १३८ ध भयत (पूजात) ५६२५ रथ 
५५१ सन्तर कर्थ इती वभते % (१.४६) ५।प् यये ५१ कर्‌ 
(२६ ५।५ छे, शश्चाति' २।[६ स्थलम्‌। पस.रे७२ ५६ (भरते ४ नश्च्‌+भ॥+ति 
।(६१। २.त२५ (वलि लोप) २मे (इर (२५२।२य्‌) से भते अयान्‌ मेश 
९।य ० (स१।१६। (त) ० भत्‌ छ मेम्‌ ०1९५" मेये, 


„ _ =" [त ह | 
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॥ | १६०५ परिभिचेग्वु्ोखखर : [परि ८५० 


। | एतेनान्तरङ्ग बहिरङ्गादबरीय इति परिभाषान्तरमित्यपास्तम्‌ । एनामा- 
| | ्रिस्य विप्रतिषेधसूपरे भाष्ये तस्याः प्रत्याख्यानाच्च ॥ 
| | अन्तरङ्गशा स््रत्वमस्या लिङ्गम्‌ ॥ 
| | हयं च त्रिपाद्यां न प्रवतंते त्रिपाया असिद्धत्वात्‌ । अस्या च वाह उद्‌ 
| | 5 सूत्रस्थमूद्प्रहण ज्ञापकमित्येषा सपादस्ताध्यायीस्था । अन्यथा संप्रसारण- 
| मात्रविधानेन लूपधगुणे वृद्धिरेचि [६.१.८८] इति वृद्धौ विश्वह इत्यादि- 
| सिद्वस्तद्रैय्यं स्पष्टमेव । स्यां ह्येतस्य बहिरङ्गसंप्रसारणस्यासिद्ध स्वार्लघूपधगुणो 
| न स्यात्‌ ॥ 
| न च पगन्त० [७. २. ८६] इति सूत्रे निमित्तमिको विरोषणमत एव 
| 10 > ५२.१। जातं तत्काल्प्रापतिकं च तहि्गमसिद्धम्‌ भवे सथ ऽ्[ ९।५।य) 
| "अन्तरङ्ग  बहिगङ्गाद्‌ वलीयः? ॐ] ०९ र॑ ५२९।५। >।५।५॥ २५।५९१॥ 
| नधौ, म।2 ० विप्रतिषेधे" २५ 6५२। ९५१४।२ ४१ ५२१ २५४५२ री ते 
| | ५ (२.व' श्ल प्य्‌ान्‌ इरे 8. | 
| २५। ५९२. इषस्थ(तिम। (मनत त(नमि तॐ) (खनतर ५-२।२तब्‌) ५।२य्‌ &, 
। 15 > पदि, निषादे धयु पती नथी, अस्थु ४ २ परशाप्‌। सपा 
| सप प्यायामा मवद] छ तेष सप सप्ता प्याय्‌ दिम (पद मसि य्‌ 
| | | छे (“वाह उद्‌" > खल श्ट मेध्याय (६ (४१.३२) ० तेथौ ० ०८न्‌& स 
||| । २५।६-सप्तध्यायीदुः 8 ते तेनथौ त्प्ल २. ५/२ भयु स ० ६ 
|| मध्यत सच्चे ४ ( सपाः सप्तध्यायीना छ, ) २।(५| २५४ वाह्‌ 
20उद्‌ सनम ४२५५ २५१५ उदः भइ 8. ® २ १९. न भननम्‌। यप 
त्‌। "वाह उद्‌, ४२५ ऊद्‌ ७य वयु ण्ट, ४।२य्‌ ४ (बाह २० ० 
२ $>) १५। (२.५२।२९ २4 शरीने, ४ संभरस्षरयु भ्‌ २९६ 
9 (द६।नथो (विश्॑वाह्‌+अत्‌ ) मे स्थि(तभ्‌। बू" स*५२।२य्‌ र 
५ विशव+उह द्‌ स्थितिम्‌) ९६५८२४२ धरी ५४, शद्धिरेचिण्ध ९(६ ४२१ 
25विशरोहः” मे ३५ (३९ ४ श छ, ते। वाह उद्‌ भ। ४२९। उद्‌ ७२५ ५१५८१ 
२५८ ० छ, परत ० प. उनी, (इर सेषु सभ्रसस्य धम्‌ 
२(२& थत्‌[ ९६५५२ थे 1७1. 
वे भे मेम ३६५।१। २।द  'पुगन्तलधु! म तम ५ 
मु) निमिष ९क्‌'ध २५९ 8 (२ दीप २।५५७४ सधाधा मन्य ह्‌ 
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भिनततीत्यादौ न गुण एवं च नाजानन्त्ै ° (परि, ५ १) इति निषेधात्कथं परि- 
भाषाप्रवृत्तिरिति वाच्यम्‌ । प्रत्ययस्याङ्गाशच उत्थिताकाद्भतवेन तत्रैवान्वयात्‌ । 
गनते्यादो कमंधारयाश्रयणेन ्वयपराज्ञावयवल्पूपधारूपेको गुण इतीको गुण- 
द्धौ [१. १. ३.] इति सूत्रभाप्यसमतेऽथ मिनक्तीत्यादावदोषा चच ॥ 
अकारान्तोपसगेऽनका रान्ते चोपपदे वहेवर्ध्वा ण्विविचावनमिधानान स्तऽ 
एव । वायुहेत्यादि तृहतेः क्विपि वोध्यम्‌ | धातूनामनेका्थत्वान्नार्थासंगतिः । 





` लत्वा विकिर व्वूषष नभ मन वप मप्-- (१२९८ 6६५६५ २५.१० वयत्‌ ३२१ य ९।५ ४, २५ दीतते। भथ 
४२५) पेथ। "भिनत्ति २५६ स्८। यथ थते। नथ. अ २ति “नाजानन्तर्ये 
५।२०॥१। ३५ (१५ ३।१।य्‌] (५१) (विश्वौहः 6०९२०५२) ५४१५९. ९।य ५४२ ०८", 
सेम नथ" ५२५५२ धी, ५।२य४ (पुगन्तलघूपधस्य) भ-थयते (७म।) म"भन ०10 
२५।५।६। 6 त €।५।थ्‌] (स्थात्‌ मतय इमेश। सभन ५।२ते। होद्‌।थ्‌, भरत्‌ 
मेम ४इवथ। गन्‌] यतर 6१ थ्‌ यथ) ५८य्‌ते सन्‌ सये 
२०५ थय 8, (इक्‌ २।य नई.) (तेथौ २५ नाजानन्तये० अ ५(२.। [द५य्‌ 
२७२ 4७1.) १७, “इको गुण०' २ 6५२। ९५५ ३च। अगु पुगन्त २५ 
ल्व" ९५६१। (*+&मी(§ २५।२ "६" ५) ष्वी चासौ उपधा चः सेव। ऽर्भध।२य15 
२५।२ ४२१।५। (वत, (पुगन्तल्घू° > >> २५५0४ (धृ ६।त४) भतयय्‌ पर 
७५ ५२ परुत्‌न यन्‌ मदयत्‌ तधूपधरेप > इक्‌, ११। २ थ।१ छ मेम्‌ 
“इको गुणवरदी" ४ 6५२। ९ष्५ते समत भेदे। सरथ ४२५।य्‌] (भिनत्ति, (ल६ू- 
५५२५ इक्‌ २९।५ ३।५।य्‌]) ४ ६५ २हते। थ्‌ 


(उद्‌ ७९ त। २५ य्‌(रितर्थं छ तेथ। ते भस्पुत्‌ ५२९।१।म्‌/ २।५४ 20 
५ २४ इ] २ [१ §वे ३३ छे) २३।२।-त 6५२०] 3 २१४।२।्त्‌ 6६ 
(०५ ४ वारि) ५४] २५46 वह्‌” ५।0ने ण्विः भत्यय्‌ ट वाहू ५।0४। “विच्‌” 
५८१ धते। ० नथ], अरय ९।१।म[ मेव। शन्धने। ५२५ उअ ५य्‌ थयघे। 
५१। "थ्‌ (मरते ४ त अयजत नस ७.) 


(ये) ५ यते मथु" थत। ३।५।थ्‌ (०२ ५।0५।९म। त। ५।१। २१०25 
मथ] गद" ५९ एत भसि ०८ र्थ २५१५ ३।५य्‌ “उह ५।९। थु उह 
भणे" भवे। दत वपु २ २०६। ५२१३४ ॐ भथ" छ त) गर्थते। 

११ 
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१६२ परिभावेण्वुक्नोखरः [परि० ५० 


प्रोह इ्यायसाध्वेव बृद्धेसाप्तेः । अस्योदम्यनर्थक्यानन प्रादृहोढे० [६.१, 
८९ वा, ३] इर्यस्यापि प्रवृत्तिः ॥। 

न च कार्यकालपक्षे त्रिपायामेतसवृततिदुवरिति वाच्यम्‌ । पूर्व प्रति परभ्या- 
सिद्धत्वादन्तरङ्गाभावेन पूवस्य तन्निषूपितवहिरङ्गत्वामावात्तया। तस्यासिद्धल- 
3 प्रतिपादनासेभवात्‌ । न चानया पूरवस्यासिद्धतवात्तदमावेन तं प्रति परासिद्धतवं 
पूवर ° [८.२.१] इत्यनेन वक्तुमषक्यमिति वाच्यम्‌ । एवं हि विनिगमना- 
विरहादुभयोरप्यप्रवत्यापत्तेः । किच पूर्वत्रेत्यस्य प्रसयक्षत्वेन तेनानुमानिक्या 





म।५ थत्‌।म्‌। छ यसःभूति मानती -नथ. प्रौहः? २५(६ ३५ त। २९६ ० छ, 
रयु २े५। २य६म। उह २०६ मनर ४ ठ।५।य्‌ ्रादूहोढोः ५।[त४्‌ ५९ ५९ (ते 
10 थती नथी. 


(छव ५ येन्न म्‌ १२. य्येषटृश प्षभ्‌। त्रिपाद भे 
९२ ^ ५३ पय) अर्थत प्चम्‌। त २ १९.न निषदा अत्ति २े।४ब्‌ सशय 
9. पयु अ 3 भराभर नथी, ५।२य्‌ ड पूर्वत्रासिद्धम्‌ स भम।ल) २।५।(६४ 
पद सतन दमे (निप दाम) ५२९ [२६ तु ३(५।९॥ गन्तर्‌ १८१ २।ब्‌ 
15 थपु. नथा (मने ते १६४ परचलन्‌ दमे २।५।(३७ १८२९] थन्‌।२ अर्थते 
मर १८५ सती शश्पुः नधा) तेथ भत्‌ मनतर्‌१ ५२२।५य्‌] ते [इर $थ 
भनार (२।५।(६३) पूर्ने मस€ मतादतुः मशडय्‌ छ, (मदो. प्प ओषा 
२४। $रे 8 ४) २। ५२९१] (५[इर१ अरय ४२२ २।५।(६४) पूर्व स (प. 
२२ अर्थं धरणार्‌ नेप चन) ध्य्मि € (अत्ते ४ स\(पिधभन्‌) ३५ 
20 धूव्रासिढधम्‌ः २५म।। पूर्वजः २०६य्‌। ते ५। 


[७२० य्‌" ६२५।२ २।५।(२४ 
पव यमछ ० ७य छ श तेम नथ्‌॥. स रीति ५३२१ भय १२२२।१५।2४ 


१२२, गन धम ७२२ १५।(६४ १२ शमे २५९६ थशे भेम $द्धु 
२५२ ५, ४२ ४ भभ यतां (ग्‌ सन्तर १, भभा गन्तर्‌ अथ 
२१५२ >५।(६४ ५२नन्‌ ६(यमे १६२१ ४।८ ४२।२ २।५[६४ १५२ (२६ 
25यर सने पूर्वत्रासिद्धम्‌ मे २५०८ २।५(६४ ५५२२ धमे > ५४ पर्द+ 
(२९ थये ओ रीत भेमेभ्न दए स थत ९।५।य शयुः २ सि ममे 
ध्यु २३६ २ निष्‌ ९४६ यशे.) तथौ (पनगम्‌४न्‌) २७।व ३।५।४्‌] मनेन 
य१[पनी गपूव्ति २५।द, दी पूवत्ासिदधम्‌? मे सन्‌ मशुत्मायाम्‌ अलय ५ 
९।५य, ०यरे अत ५९५॥१ ४१६ मवुमनत २५।५।२ २य।य्‌६ ६।५।५्‌] मरत ४ वाह 
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अस्या बाध एवोचितः । अतः कायेकालपक्षेऽपि त्रिपायामस्या अनुपस्थितिरेव ॥ 
अत एव काय॑कालपक्षमेवोपक्रम्योक्तुक्तीरुकवा तोऽयुक्तोऽय परिहारो न 
वा बहिरङ्गलक्षणत्वादितीययक्तं विसजैनीयसूत्रे भाप्ये सिद्धान्तिना । त्रिपादीम्धे- 
ऽन्तरङगे कतेभ्येऽयं परिहारो न युक्त इति तदर्थः । कितु वचनमेव रब्यग्यमिति 
तदाशयः । अत एव निगास्यत इत्यादौ लत्वार्थं तस्य दोष इति वचनमेवा- 5 
र्भम्‌ । अन्धान्तरङगत्वाण्णिलोपासपूं वैकरिपकल्तवे तदवय स्पष्टमेव । 
येऽपि रक्षयानुरोधादानुमानिक्याप्यन्तरङ्गपरिमाषया रत्यक्षसिद्धस्य पूवर 
1 





ऊ २ उट ५७ २५ २।५४। २५।५।२ २।य६ ३।।६्‌]) १.१६ ५ पूर्वजा 
सिद्म्‌ चलथ, अक्त २।द२।(नड ५९२८१ ५६ धाम अ ०, य।्य्‌ छे. ५।२ 
५ ४।५ ३।६ प्षम। ५२ २। (२१ (@ि५।द]म्‌। इथ थत ० धु) सेम 10 
नघ नेमे. 

(ये(दृथ पक्षम 7१०८ अर्य लम्‌ २। १२. (>५।६> ५।य ५७ ^९।) 
१।०८ (२२९०९. थसून-रवसानयोर्विसङनीयः ' २२ 6५२० स।भ्यम्‌। ७।१५९।२ $।य्‌ (6 
५९१ 6५४ अरीन, मने (8५२) ४३९ यु(्ि।> २५५१।६ ऽरी (य(प। २।५ने) 
(सितपक्षे अमे इदयं 9 3 "२ रीति (३२१. ६।५।य] २॥ ५२७२ मय।०१५ 15 
8." २ भित्था ख मशम्‌ छ ४ निपदोम्‌[ ५ अदा ३३। वे भथ सन्त 
२ भर ४२१य* ३(५ (५ (नतर ५९. >। २५।५।२ 6४) २५।पे4 मश्धाते। 
५२७२ दे। ३।२५ नथ, (५२ स ५/2 १। 6प२न्‌। २ १।(तडय" १९ २५५१९य्‌ 
$स्दु गमे, सेवे तेने। २५/९१ 2.) (५७६ १६५ ५९ (>५।६म्‌। २५ 
भर्त तर ५(२, 6।गती नथ.) ५/२ ० ननिगाल्यते २।( २५६।। €. 20 
५।५ अ २ तस्य दोषः संयोगादि लोप लत्वणतवेषु धुः [४ (न पदान्तः 
(१।१।५८) ओ १. 6५२4 अन्यम्‌।) २ कसर $ 9. मन्यथ। (न्ने २ 
५, निषधे ५।२ ५७ घेत त) २। चत न्थ थे. (२०ते ४ ९।१५३।२ 
२५। १४ (वयन) 5३4] ४४ ०२२ 4 ७०) ५।२य्‌ ५६५४ तत्व म्‌.त्‌रभ 
९५५ १ “(दर (यूत।५] १ ८ २ तेम 9.) 25 

० ४ ५।३२द्‌/ (७०५, भयित >व। छट इन (२३ ५।) 
५१।५९।२ २५ मन्त" १२९।१। २।५१ (8 9 ७त। १९ २ पर (२९।- 
५५) २६।त ५ भूय्रासिदवम्‌" म २२१ ५५५ दी श छ मेभ ४९ 9 
(५१ रीति २ ५२. २७।यथी घट उपनी सि ४ ते, ते (५।(२(न 
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व्यस्य बाधं वदन्ति तेऽपि लक्षणेकचक्षुभिर्नादतन्या इति दिक्‌ ॥ 

अत एवोमाडोश्च [६.१.९५] इत्याद्ग्रहण चरितार्थम्‌ । तद्धि खट्वा 
आ उदे्यत्र परमपि सवर्णदीर्घ" बाधितवान्तरङ्गत्वादगुणे कृते वृद्धिमराप्तो पररूपा- 
थेम्‌ । साधनबोधकप्रत्ययोत्पर्यनन्तर' पूवः धातोरुपसगयोगे पश्चात्‌ खट्वाशब्दस्य 
| समुदायेन योगाद गुणस्यान्तरङ्गस्वमिति संप्रतारणाच्च [६.१.१०८] इति सूत्र 
| भाप्ये स्ष्टम्‌ । एटीत्यनुकरणस्य शिवादिशब्दसंबन्धे तु नस्य प्रवृतिञापकपरस- 
| |  प्रसारणाच्चेतिसूरस्थमाप्यपरामाण्येनानित्यै प्रकृतिवदनुकरणमित्यतिदेशमादाय 
| 
| 





रढ्धाङ्त्व एतदपपवृततेः ॥ 
ग्रत पूवे धातुरुपसर्गेण यु्यते पश्चात्साधनेन । उपसर्गेण तस्संजञक- 
|| | 10 शब्देन । साधनेन कारकेण तसखयुक्तकार्येण । अत एवानुमूयत इत्यादौ 


| सनो अभयु अम ४२२) तक्ष्टोऽ यक्टुष्ड [२६१ १२ २५६२१ ५।१ नथु. 
| | हु भोमाडेश्च' २ सत(वु आद्‌ ७ रित्थं २५५ 9. लट्वा+आ+ 
|| | उद २ स्थितम) अकः सवर्णे" ५२ ३ ह।९। छत्‌। मे सवयु' दध्‌ अर्थ >। ०५५ 
| | ध्री सत्र तम वाच २२ अर्या ५४] (लटवा+ओढाम्‌() ।१त थे २2) ५५ 
|| 15 &रीन ५२३५ २। ५/२ ते (आङ्‌ २७९) छ. 
| | (२।५) [६४५ पाय ए मेध भ्रवयन हत्त ५७, १३६; ५५0 
। 6पस१ न सय २/१ ५५ 8 सेम मनत (सपि ४२०) ५७४ (खख्वाः शन्ले। 
ओद" मे सयु स्थ २५ ५४. मे रीते युयुभं मन्तरभत © मेम्‌ 
“सप्रसारणाच्च' २६ 6५२ ९।०५१। २५९३१ ४६५।५{ २।वे६ षठ, 
20 "एहि" > २२६२य्‌३५ श्ण्द्न शिव ६८५(६ २८६ २ सि &रत] १५ 
ओमाडोश्च' २ २ गध "४, ४।२२ ४ स्सम्परसारणाच्च' २> 6५२५ ९।५५५( ०५ 
आह" ७२ ५ १२. 6५२ ४९ भमा २।५४ भु 8 त ५।५५ भ।य्‌ 
6परथ २५४ ५।५ ९.४ ०य। (८५ ५ श्क्रृतिवदनुकरणं भवति' (५२, ३६) (त 
१ ५४१ आह्न आहूत्व' 3/1 ५/५ छ, (५| 'ओमाडोश्चः स+ भत्‌ धु' नध. 
25 ७१ ४४ (आयी) सेम ४ छ प्रथम्‌ धतु §पस््‌न सय नेय 
छ, २५ ५७। २।५न] ९।य-8।५्‌/ २।य-नेष५ छ, (५।या>>। २। त शते 
५८५ नथ, तथी ५६९ सेः (नर१य्‌ ४ नश तेः ऽन्‌ $रे छ.) 'उपसर्ेण' , 
सिरत पसर स २४ शण्ध्नी २।य मने साधनेन भते ५।२४ सये अशते ४ 
४र४ने दीप भनार कर्य सये २ रीतते। निम्‌ उनथो ० “अनुभूयते" 








थ 1 [क _ 4 
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--ढ 


| ^ कृष क [1 ॥ 
# ` ~~~ ऋ | ~> याति वि पि --- ^ 


परि० ५०] परिभाषेग्वुशोखर $ १६५. 


सकमेकत्वा्कमेणि लकारसिद्धिरिति तन्न । क्रियाया; साध्यत्वेन बोधात्साध्यस्य 
च साधनाकाङ्क्षतया तत्सबन्धोत्तमेव निश्चितक्रियायोपेन साभनकं 


॥ यंप्रवृयुत्तर- 
मेव क्रियायोगनिमिततोपसगंसंकस्य संबन्धौचित्यात्‌ । जत॒एव मुट्‌ कापूर्वः 


[६.१.१३५] इति सूत्रे पूं धातुरपसगेणे्युक्स्वा नैतत्सारं पूवं धातुः साध- 
युर ५ सुवं 

नेन युज्यते पश्वादुपसरगेणेतयुकवोक्तयुकःयास्थैव युक्तत्वमुक्तं साधनं हि क्रियां 5 

निवेतयतीत्यादिना । उपस्ेयोप्यार्थान्तमविण धातुनेवार्थामिधानादुक्तेषु करमणि 

लकारादिसिद्धिः । पश्वच्छरोतुबोधाय योतकोपसगं संबन्धः ॥ 


` गि स्थम (मू धतुम्‌ मन्हप्न्नत्---- २८ (भू ५/८ भने ४ २४ $ © ५९ १२ अनु २ €परसर्भनी सये 
थम्‌ सय। थद। ह।य।ध) ४५.५१ ३२।यय्‌ $रभ१।य् (कर्भ(यु तअरोनी 
(५ १ ५७] ५।२ भत्यय (ते इते अन्ते मने यक्‌ भत्ययन) (२६ ।य छे. ५२10 
२ (भयानमत्‌) भुत युश नयी, अय्‌ (या मे २।८५ ६।५।थ्‌/ (षान 
२४५ ४६०।। २।पे छे तथ्‌), स।ध्य (य) मेश साधनो सतते ४ 
५२४५] २५।३(&। २।य छ तेथौ २५ (४२४) स्य समध थय्‌। पडी 
० (निति प्रियता मेध थय 8 पेथी स।६्‌ अयन्त] अर्त ५५) ०, 
कथयाजने निमिष भावीनि इपर सय४ शण २।ये २५५५ थे। 15 
6१ छ, तेध ० खुट्कातूरवः" २ 6५२ ०।०५५[ ०५३६ ५२ 6५२१ 
सय ५५५ २५ छ' भेते। पक व्ावीति मेम्‌ दु छ २ प (५२ ®, 
५९ ९।२१। २ 8 भ्रथम धुन सधन (मनयोनी सये ये समध य 9, 
५8] इपसगनी सये सण थय 8. २ रते ७।५५५।२ 6५२ ०५१।१५ रे 
४ २ (भन्ने ०) ५६ मरामर्‌ मत।न्/ छ ४।२९ ॐ २।५ (४।२५) ० 20 
४य।१८१४ तस्व 2, # न 86५. ऽर छ अम्‌ ४ 8. (२५ २५ पूर्वं धातुः 
उपसर्गेण युते म ५६१ (२।२ ५।१।०य्‌/ छ) 

(५पभ। सव ययेनि अधित ४२१।द' समर्थ्य ३।१।ध]) (पस्थ चो 
५१।२। मर्थ धुम मतत थत। ३।९।द्‌]/ (१२ ४३९ अनुभूयते सुलं मया 
४५।(६ 6१५२५ 6६।७२द/*[) $ ५४।२५।५ु ३५ ३६ ५।१ 9, ते ५४], 25 
(९ ४ १ ५/0 ६७२ 6।०५। ५८] ५।४य/्‌ ३२५२ भुर१ > (३२४ 
गर्थम्‌। धुते, भ्ये ४२५ ह 8 ते धुम सनतत सेदे। स्थते) ५४ 
१५९ ४२०२ तन ०।५ २५ ते म मलिप्रत सर्धन्‌। चोत्‌ इसमे, 
५८7 सये समध इ२द्‌म्‌। २५४, 
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„~~~ 


१६६ परिभविश्वु्तोखरः [ परि० ५० 


एवं चान्तरङ्गतराथकोपसर्गनिमित्तः सुद्‌ सकरतीस्यवम्थायां द्विव्वादितः पव 


प्रतते ततो द्वित्वादि ॥ 


अत एव प्रणिदापयतीव्यादो णत्वं यदागमा; (परि० ११) इति न्यायेन 


समाहितं भाप्ये ॥ 


5 अत एव प्रर्येति प्रत्यय इत्यादिसिद्धिः । अन्यथान्तरङ्गतवात्सवणेदीर्ध 
रूपासिद्धिः ॥ 

यदुपसनिमित्तकं कां मुपसरगाथ्रितं विशिष्टोपसगंनिमिततत्वा्तदन्तरङ्गम्‌ । 
यत्त॒ न तथा तत्र पूर्वागतसाधननिमित्तकमेवान्तरङ्गम्‌ । अत एव न धातुर 
[१,१.४] इति सूत्र प्रद्ध॒ इस्यत्र गुणो बहिरङ्ग इति भाष्य उक्तम्‌ ॥ 





10 म रीते मतर ७ भ५थम्‌ थु ७4।४] (-सचस्कार ५) सम्‌+ कृ +-ति 
ष्‌ (स५(त१। (संपरिभ्यां करोतौ भूषणे चः ५४॥) शद्‌" २/५ २५१ (“टिरि घातोर- 
नभ्यासस्यः तथा) (६.५ अम्‌ भ ध्या (दिर २५ अथ ऽरती १५त्‌) ्राप्त्‌ थत्‌। 
सपयर्थ (नमि शुद्र सन्तर ७दथ) ते ५३६। धाय छे यने ५७। (दल्‌ 
(६ ।५ 8, । 

15 (श्वान मयम्‌ भत्यय्‌ सय यने ५७] परस्य सये समध थाय ७.१) 
तेथौ ० व्वदागमाः” ५८२. (*५य)थ्‌] श्रणिदापयतिः५(घ' "य^५० ७।४्यम्‌ (२& ३२५।म। 
भाव्य ए. 

५५ भथ श्रवयय्‌ सये सने ५७ पसग स्य समध भूय छे 
तथ] %) प्रत्येति 'प्रवयः? २५६ ३५ (२ थय छे; सन्यय। भने 6पसम सये 
20 २५५ थते। इत ते। सवय दीद २५ अरय सन्तर इ।१ध्‌ ते अथम्‌ थत्‌। ते 
(प्रत्ययः) ३२५ (२& यछ २४१ "<. 


6पस (दरे५ मर्थ धात छ तेथी ते (वशर पसं ३५ (निमि 
९८१ ५।९१ छ ४।य थदु' य्‌ त। तव्‌ ९५६ ते ५ य" सतर ।य छ. ५९ 
कथ्‌ (हपसर्गन्‌। (२२९ स्थते तहने) धत ८ अर्य ४२य।म्‌। म(वतु' नयी त्य 
25 भ्रतयने वीच नर अरय 9८ मनत्र१ युवाम्‌ खवे छ, (जसयु ४ हप 
स।य ५/५ २५६ थथा प्क ० साधन्‌ (मलय) इपर्थित्‌ थये ४). ।२ ० 
“न धातुरेप आर्धधातुके २५ 8५२ भ्यम्‌। प््रेष्वः अ २५६ यु मइ 
छ म ४§§` 9, 


_ ब 
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परि० ५०] परिभाषेग्बुशरोखरः १६७ 
किच पूवमु पसगंयोगे धातुपसर्गयोः समास एकस्या पतिरितयुपपदमतिडट 
[२.२.१९] इति सूत्रे भाष्ये स्पष्टम्‌ ॥ 
मावाथप्रस्ययस्यापि पूवैमेवोत्पत्तिः । अत एव गेरध्ययने० [७.२.२६] 
इति निदेशः संगच्छते । इदं च सामान्यापेक्ष ज्ञापकं भावतिडोऽपि पमु- 
त्पत्तेः । अन्यथा तत्र समासापत्तिः । तिङि ततिति निषेधान्न दोषो यदि 5 
भावतिडयुपसगेयोगो ऽ स्तीत्यलम्‌ ।। = 


यत्तु विरोषापक्षात्सामान्यपिक्षमन्तरङ्ग' विरोषापेक्षे विरोषधर्मस्याधिकस्य 
निमित्तत्वात्‌ । यथा रुदादिभ्यः सावधातुके [७,२.७६] इत्यत्र रुदादित्वं 


५९ १ मेम छे ४ धातु यते इपसर्मा समाध भयम्‌ ३२य।म्‌[ यवे 

१ (कुगति प्रादयः" सजथ) ५।त मने 6१२० >े। २५।स थत्‌ ते भतेते अ४ ०10 
स्वरत २।५ति सवशे मेम्‌ 'उवपदमतीर' ५ 6५२ ७।५५ ४&* 9. 

(व षाठः साधनेन युष्यते भ भत ५।(२(न्‌न ५य्‌ ।.५ छ तेध।) "९।५।य४ 

५८५ ५६] सवे त। ते धातु स्मये अथम्‌ स(न्विति धाव्‌ छे (गते त्याह ० 

२५। ५९१ पसम २।य४ २५६५ २।१ छ) तध ० "णेरध्ययने वृत्तम्‌ ” २ 

अध्ययने! ञदे। (नश सभूत ९।५ 2, २५। २।५४ (अध्ययन ओवे। (नदेश) सव 15 

५४२4 अत्य्‌ भार छे, भरयुड (१।५।य४ ति भत्‌ ५७ २वेते। इय ते। 

५ सने मत्यम्‌ २५५ ५६६। धाम्‌ 9. ते समध प्रथम्‌ न इसम्‌ मवे, 

(५९) ५।९१ स ५५५ पसम स।य भथम्‌ ३२५।म्‌। गवे ते तमे २।२ 

ययन पत भवे (मने 6२ ॐ भमा ते मने>। $ २।म 

२५ ९०६ मनत सस्व ्-मेऽ ० स्वर थवा ३५ ६।५ २।व, मने ५20 

५४ ९।५१५।य& तिङ्‌ &4 (।२ (४।0१ ने 6५२ >। २। ३।य (यर) १३९६ 

| तिङ्‌ २५ ० ५/९ ये २५ छ (५ (“उपपदमतिङ्‌ २५।१।) “अतिङः >५। 

, (नप५य। (तिऽनतते। इसम्‌ सय ५६ ५ २५।य। २.४स्वर९ि) ६५ २५वते। थ, 

२५७] २५।९द य्य पर्था्त्‌ 8, 

((१२५।प६ २५१ ९।५।-५६ ९।२।५।) (२ ५।२६ ५३२ ५।५४ ५752 

२।५।.५१६ मन्त्रः 8, ५।२य्‌४ (दर५।२६ २।स> २।५।.१। पेक्ष २।२्‌ ४२ 

(६२५ धम २५ २२४ (निमित्तम्‌ २५६। २३ ४, रेभ शात्‌? (रुद्‌ +- यास्‌ + त्‌) 

५। “रुदादिभ्यः सार्ववातुकेः २५ "यामु परस्मै 2 अ ५५१ ञबोभ्‌। “रुदादिभ्यः? 

च "(इर छ ने यासुट्‌ २५।५५ (२५।य४ २ २६६ २प६।मे २त२२ छे) 


रष्वा 
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| | | १६८ परिभावषेण्वुशग्वरः [परि० ५९ 


सावैधातुकःवं च । तर सार्वधातुकलज्ञानाय प्रकृते्धातुत्वज्ञानं प्रस्ययस्य प्रस्य- 
¦ य्वज्ञान चावदयकमिति यासुडन्तरङ्गः । एतेन यदनुदात्तङ्तिः [१,३.१६] इनि 
सूत्रे कैयटेनेोक्तं लमात्रापेक्षयान्तरङ्गारितबादयो लकारविरोषापेक्षत्वाद्‌ वहिरङ्गाः 
स्यादय इति ततपरास्तम्‌ । विरोषापक्षत्वेऽपि तस्य सामान्यधमेनिमित्तकत्वाभावन 
ऽतस्य दुरुपपवादस्वात्‌ । परनिमित्तकत्वेन स्या दीनां बहि रङ्गत्वा च्चेति तन्न । 
विरोषस्य व्याप्यत्वेन प्यापकस्यानुमानेनोपस्थितावपि तस्य निमित्तत्वे मानाभा- 





२६(६१ यते २।१५।त४८५, तय सर्व धतुडन। २।५ म।२ ९६ पयम्‌ भप 
| ५।०५९' २।न यत्‌ प्रलययम्‌( अलय्‌यत्वन्‌ा सननौ यपवुस्यइत। &, म।ट ०४ यासुट्‌ 
| | - 10सन्तर 9. 


| | श्र्थु शदादिभ्यः ओ च्‌ भरतम्‌ एडभम्‌ था म्‌।2 ५ (नमिपन] सेहत छ, 
| 


२।म ३।५।४५, “अनुदात्तङितः ४३ 6५२ ९०५ च [पंम्‌। हेये » ऽद्धु 
| । छ ४ (तमाह भलय्‌॥ १4 ५३।२न] २प६। २।५५। ६।५।५] गन्तर्‌ छे, ०२२ 
|| | “स्यः २५।(६ भव्यये। दृट्‌ (लृडन्‌ २६। ४२ ९।५।४५] (स्यतासी ° २०५] ५।२ 
| | | ५८५य्‌/ ०[इर१ छ ते कथ १२।स्त धाम्‌ ए, ५२यु स्यतासी० २थ]। स्यः 
|| । 15४५६ थत १५, ते स्यः २।(६ने ट्ट लड (६ (२५ ५४।२ ते २२६ 
||| | 2, ५९ ते (स्य६) २९।।-५ ५४२ (लतव) (नमिष्ड 4 उवाथ्‌। स्स्याप्ति 
(७२८१ 6५५५ ४र ञु९४६ 8. (२य।्वि' ०[९२०८५ (त। (स्यः तास्‌०थ। ५२५ 
२५।१५ # ठृट्‌, द्द्‌ म २१५) परन(मपक्त्वय्‌ हयव २४य्‌ छे, 


| | (इतिं तन्न" १ २१५ इति यासुट्‌ अन्तरङ्गः २।४ ४२१. &वे भ५५।२ ५३२ 
|| | 20ग4ी' > ४२ ५त।वे 8, १४ श्रै दप्ितन भत ५ इन्‌ थाय 8, तेम 
| | | थत| ३५९५ मतयः पयु ५इ्न्‌ थाम्‌ छ मेम्‌ ध्था१। थर परन्‌ ११ 
| | एतेन (०६ ४ वकयमाणप्रकारेण ये २५६ भूते, 8.) 

| 


२५।५ (ध्षिति §पर) ® अद्यु" छ ते ५२।५२ +५।. (दरे५ मे ०।८५ (गत) 
स्।।ब्य मे ०य।५४) ९।९।४ भया ०५। वरेषु ०य्‌।प्यनौ 6५२५ २।१ | मत- 
25५] २।२।० (न्थाप४)नी 8पस्थिति पयु ६ ३।५ 9 (गयं ०य्‌/ २।भ६ 
| ५९१६ © (य| (य| ९६८५ 8 सेम युम ^थ्‌] (२६ ।१५ छे) तेम छत्‌ २।म।न४म्‌। 
नभत इ छ मेम्‌ १।नद।म्‌/ ४ ० ५५।यु थ] (मर्थात्‌ स्य तास्‌ ५५ 
म २।म।०५ त४।२न ५९ ०३२ छ मेम्‌ भ।न५। २ ४४ २।५।२ नथ) तथ 


क 


(रन्‌ / ~ - 99८909० 
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वरि० ५५] परिभाषेन्वुदोखरः १६९ 


| वेनापिकधमेनिमित्तकतवानुपपादनात्‌ । भाष्य एव्विधान्तरङ्गवटिर क्गभावस्य 
| कवा प्यनुल्टेखाच्च ॥ 


यत्‌ मतुपसत्रे माप्ये पञ्च गावो यस्य सन्ति स पश्चगुरिस्यतर मतुप्मा्तिमा- 

, शङ्क्य प्रतयेकमसाम्यात्समुदायादप्रातिपदिकत्वात्समासात्समासेनो क्तत्वादिति 
सिद्धान्तिनोक्तं नैतस्सारमुक्तंऽपि हि प्रस्ययाथं उतदते द्विगोस्तद्धितो यथा पाञ्च-5 
नापितिरिति पूवपक्यक्तिः । द्विगोेगनपस्ये [४.१.८८] इति टग्विधानाततदधि- 
ताथद्विगोस्तद्धितो भवति पञचगुशब्दश्च द्विगुरिति तदायं कैयटः । ततो द्वैमातुरः 


(२५६ स्थलम्‌ २४७ (मिप इत भेम सेषु +(त१।६ग ०२५२ नध, 
अत ९।।५५५ २।म।*य्‌।पेकु ३।५ मन्त छ यते (१३५६ ४२ ०(९२२ छे 
२३। ४४५२ ३४२ §ल्ते५ भर६। थ]. 10 

(&१ ७ पव पल्वे २।म।य्‌ापेक्षे मनत मते (प्ेषापक्ष (इरन 
साप्य 66ते५५ छ यते ते ४य्‌/ छ से मते छे > सदस्य अस्ति अस्मिन्निति मत्‌? 
.२ भप” सन §परना सान्यम्‌। (पिरेष्पक्षने मर माननम मन्ध छे, ते 
षी रीत ॐ) धश्च गावो यस्य सन्ति सः पञ्चगुः? > २५।न¡ मतुप्‌ भतययन्‌| ५/५ 
५।२ 9, (रयु २५ 6६।.२। तदस्य, सनम्‌ शाद र्थं २१९ ६५५य 8.) तथ] 15 
पगु: २4" ३५ ^ ० मतुप्‌ ५८५५ ६।त१। पञ्चगोमान्‌ ३५ थव नेमे) मेषी 
३ 6प(ेथत्‌ थत्‌, सिन्त] सात्वत मेषु ३५ छ > पञ्चगुः अये४ २०६४ 
१ मतुप्‌ ५५५ ध श४ ते नथी. रयु ता समध््‌ नथा. सञुध्यथी “मतुपू? 
थ ४ तेम कथो, शरणुडे सम्य अ (तपद्ि नथा, समस्थ] पतुः थ श 
पभ नथ], ५।२यु४ २५।सथ "मतुप य @त 8. 20 

०५। र (२९।.० ९१ 3इत। १ ५१५६ ऽर्‌ छ ४ २ (२९।. न] 
५त (सर 8, अरणे अत्ययाय $ येते ३।१ त। पयु दगु] त्त 
भवन 8:१५ यछठ २४ ते 8. केम पाञ्चनापितिः? २५€]` (यु २५।२य्‌/ 
अप८य१४ त्त अत्यय धयेत्‌ ए, पूर्वपक्षा । शयने सम०५दत। ४ ४३ 9 
 द्विगो्धानपत्ये" श्न] १६ ८५ टुकूः (२५। २।अ्यथ्‌] २५९ थ।य 225 
४ ततय (युधो तद्धित भतम्‌ धय छ मते पञ्चगुः २ (१) (६२ स५।२ ०/ 


न 9. (५६१ (§ २५।२९ ^४।, >।२ पञ्चगु शण्श्थी मतुपू ५८यय ५१।म[ ४ &२४त 
१५. १।(२१(५४ रते ते। (३६।.ती4| मत्‌ गतुस।२ प्चगुः म ०&म(३ २५।२९ 
९ ५९ पूर्वपा अ तरद्‌ ष्य न सता य्‌ (यु समस छ मेम समे 
९५९५ २.५ 6५/३8.) 30 
५ _ व 
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१७० परिभाषेग्वुदरौग्बरः [परि० ५० 


पाञ्चनापितिः पञ्चसु कपालेषु संस्कृत इत्यादौ सावकाशद्विगोवेहुत्रीहिणा परकर 
परत्वाद्‌ वाध इत्याशयेन नैष द्विगुः कस्तहि बहुव्री हेरिति सिद्धान्तिनो क्तं तमव- 
कारमजानानोऽपवादस्वाद्‌द्विगुः प्राप्नोतीति पूरवपश्नी । अन्यपदार्थ सुबन्तमात्रम्य 
वरिधीयमानवहुत्रीहैः संख्या यास्तद्धितार्थे विधीयमाने द्विगु रोषविहितत्वाद्‌ बाधकः 
5 प्राप्नोतीति कैयटः । ततः सिद्धान्सये$देश्याद । अन्तरङ्गत्वाद्‌ बहुत्रीहि : । 
कान्तरङ्गता । अन्यपदार्थे बहुत्रीहि िशिष्टेऽन्यपदार्थं द्विगस्तरमश्चास्य तद्वित 
ऽस्तिग्रहणं क्रियते इति । अधिकास्त्यथपिक्षमत्वथनिमित्तो द्विगुवेदिरङ्गं इति 





(२ २४।>। (२६।-ती पुनः पर म।प छ इ पञ्चगुः (६ २५।२ नध], 
पय "इ्री§ छे. सती अइ छ) द्ैमातुरः पाञ्चनापितिः, पञ्चसु कपालेषु 
10 संस्कृतः २६ २५५।4| २।५५।१ सरत ४ य्रितार्थ्‌ थम (६य>। भत (कञ्च 
गावः सन्ति यस्य स फचरुः) 86७२यु्‌¡ ५२१ भ्य ६५ २५।सथ्‌] ५५ 
थयेते। छ. भर्थात्‌ पञ्चगुः म दय २५२ नथ] सेम (सदन्त ४ यरे 
ूर्वप्ीमे ¶। ५४ महुः इये। समस छ १ मम्‌ प्त यडा" ते। "इ 
२५।२ 98 अम (२६।.त ऽहे ४. 

15 (२ सभये “संख्यापूर्वो द्विगुः > २] षाण्मातुरः, द्रेमातुरः २।{६ २९।न। 
य्(तीर्थत। न न्नणुत। पूर्व प] पुनरपि ४ छे ४ ५११ 6६७२२ २५५।६८५ 
(रशत) अस्ये "इमीढति। ०५ इरी विय ५८ याम्‌ छ, (२ पद. 
५६ २९५ स्प ४२) ४4५ ४ छ $ (२५य्‌६्वते दीपे (रयु ५।२९ 9 
सेम म्‌।वन्‌।२ पूर्क्पून। यश्य 8) ०६१७ २५२९ सन्य पदर्थभ्‌। 
02 २५११ ४।१५ छे, ०२ (६ २५।स त। तदत्‌ भ.थय्‌ ६।गत कमते 
२५५९२ १व ५६ ६५ त % ५ 9, तेथौ मइ रत एर५ (२(६॥ 

६।१।१ ५२ (६२, "६५७ ५४४ भते छे. 

२ सभये मेथी (सद्वती ५ छ ४ यहः "इर सम्‌।स गन्तर्‌ 
७।१।१ तीप ।१५ छ (०५रे प्रिय म(इर' वाधौ ते थते। नथ.) ५६१ 
25 २।५।१य सन्य पर्थु > १।य्‌४ छ सने (टयु मे (शिर ५४।२५। २५१ ५५४ 
९।५४ %, (तदस्य० म (युध्‌ ५५।२ मतुपू ५८५ (२५।य४ सनम) "अस्तिः (२ 
२५(५४) ०्द/ ५७य्‌ ४रेधु' ९. 

५५९ ५६९4 २५।शयते २ रीते सभन्वे छ } "अस्ति" २४५४ 
र्नो मप६। २।५५।२ मदुमर्थं (ननित (दय ५(७२ छ (०२२ १६ 
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वरि° ५७] परि याचेन्दुहोलरः १अ 


केवट इति । नेषा मिद्धान्दयुक्तिरेत।वताप्यपवादत्वाहाने; । असाम -यायेन्नयणो 
व्जिषटस्वनजपश्चदीघण दाषदर्शनात्‌ । ‰ चोक्तरीत्या परतवेनैव बाधसिद्धेः । 
क चातराधिद्धापश्चत्वनैव वदिरङ्गन्व केवल्विरोषापेश्चत्वेनेति नेतद्भोप्यारूढं 
व्टिषापेश्चम्य बिरङ्गन्वम्‌ । अन एव ~वन्तसामान्यापेश्चो वहुत्रीदिम्तद्विरोषा- 
पेष्टो द्विनुरिति नोक्तं माप्य । न चार्थक्रतवदिरङ्गतवम्यानाश्रयणादिदमयुक्तम्‌ । 5 
रच्देुक्तित्वेनादोषात्‌ । अत एवाम्ति्रहणं नोपाध्र्थ कत्वम्तिशव्दान्मतुबध- 


खन्द १, € क्त्व जे जथने, दय ठे ५य्‌ मय्‌ भवथ (निपने दी 
गर्थाद्‌ म्खुबर्‌ अद वागी दते {४ क्त्व अत्तिः अदा (६४ मथ्‌ 
४९२ 8.) 

य, दिष्‌ §व अथर नज पर्‌ सपे छे ड स। नुः च्य जड 01 
ष्ट) @्ः 8, ३€-तीन नदी. (मेऽ ३९।-तीन २५ §(तथ्‌) पूचपक्षाम 
यय देष्ठः (६२ ननन मदा द्रथा इनोति ५५ रेः ते 
वे यध्वव्देष दषवः (ना ३च््‌ यदुः नथी. अरु ४ (२।२नय्‌।स्नते। (देष 
खस्थ) शधं य. गेम उच्‌ साम।-यरेपे सपेक्ष। २।५५।२ अत्‌। इको 
वनि खे २ २।२५>५, (२२९ अ्‌ (गर्थाप्‌ सवर्य अच्‌ )न मप६&। 15 
२८५५२ अकः स्वने स्थ] यते.) दीर्घ ०५ ॐरे छ र्तुः न्ने भगे. 

न्मे (६ ।वञॐ इत त। पत्वने दीदे मे रीति > ५।॥६ त।९बे। नेत्‌ 
€प\, पयु जेम्‌ व्थन्खिः न्थ. मेषो ३ याय छे > (६२ (न२१४।श (२५१९६) 
8. 49 6२ जेष्ट ॥ध्यम। (६२ य(धिड (निमि पक्ष छे अम दीने (इ. 
२९ त्थ्य 8, 242 (एर१।पक् 8 मम्‌ ऽन (४) (रतव धान्य 20 
नथ। केथी मे येऽ श्पव्यन। सवार्‌ वने [यरष।पक्षु- ४ (६२ (२६ 
री शद्नय्‌ तेन नधौ, कथो % भे दछभनतेान्‌ा दीपे थना मइनी(इ २।।.।पक् 
&०।य्‌] मनर ठ यन्‌ उ५वापूदऽ ह। वाथ त(&त भत्यय्‌ इरत वमत थये 
© थ| च वेना मप २।५न।२ (यु रिग छ मेम्‌ 6५२ सप्यमं 
४९4 “थ्‌. 25 

[६४ र्यम्‌] २२६॥ २।५न्‌॥२ > २(६४ सथपिक्ष॑ 8 त (२५ 
ञे (्‌>े। २4 % 84 4 शोकाय] ८१ ६४ = यथापिक्त्‌ ५(इ२ १५ 
गेन" यन्‌ युत नथी. अरथु ४ ते येष्ट्थीनी 8(त 8. 


(तेथ] &वे (२९।-त $दे @ ॐ) तदल्य०? २ मतुप्‌ (२५।५४ सै भ। शरेषु 
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१अ२ परिभिाचेग्ुद्रौखरः [षरि० ५० 


मिति त्वदभिमतं वहिरङ्त्वमपि द्विगो्नास्तीति प्रतिपाद्य सिद्धान्तिना मत्व 
द्विगोः प्रतिषेधो वक्तव्य इति वचनेनैतत्सिद्धमिल्युक्तम्‌ ॥ 

अत एव तदोः सः सौ [७.२.१०६] इति सूत्र ऽनन्त्ययोरिति चरितार्थम्‌ । 
अन्यथा प्रत्ययसामान्या पे्त्वेनान्तर ङ्गत्वा दन्तयम्यात्वे ऽनन्त्यस्यैव सत्वे सिद्ध त्रै 
5 यथ्ये स्पष्टमेव ॥ 


पादः पत्‌ [६.४.१३०] इति सूत्रे माप्यकैयटयोरप्येतदन्तशङगत्वामाव एव 


सूचित इति सुधियो विभावयन्तु ॥ 
नन्वेवमसुसवदित्यत्र धूपधगुणादुवडोऽल्पनिमिततत्वाभावादुवङ्‌ न स्यादिति 


"अस्ति श्वय २७२ 6५।८-निमितप-[वेषयुदः चोड ® पम 4 सममू 
10 (माप मुष्‌ भत्ययते। स्थ ॐयित ४२५। ५/२ तदस्य अस्ति, तदस्मिन्‌ अस्ति 
२ रीत १७९ सजभा उरु 8 मेम्‌ समर्त्‌।पुः ५४.) परु अस्ति ९५५यय्‌/ 
“मतुपू” ५। अस्तिमान्‌ ३५ धाय) खे ५२ पे २२म। (अस्तिः २५६ˆ २७९ ऽरेषु 
छ, १2 ० तमने (पूर्वपक्षा) सिमत येषु ०(इरभत्म ५य्‌ ६यन। थी 
मम अदात २५५२ (२९६।-तीे ((मतवथीत्य) मतुपू अतय तवत्‌ द५त यु 
15 स५।२ ४यवे। न€]» ॐद्‌। (1 १।(त $) कयन्‌न। स्व 9 रथी २। (२६ २।५ 
8 अम शुं 8. (२ १(त४न। २४२ ० २ ०त।व छ ३ मइ] (विशेषपिकं 
वर्िगत्वम्‌” २५१ “भधिकापेकषतवं वहिर गलम्‌? > ०1१ ०[७२१८५ [सभेत नथ).) 

तेथ। ० (तदोः सः साव.” २५११ “अनन्त्ययोः ३७२ यरित॥थ ५५ छे. 
मन्यथा (वेष्‌ पक (इर इ।५।थ्‌, यते (त्यय) २।२५।नयपक् गन्तर्‌ ९।वय्‌ 
20 २-त्५॒ व>| अ थत्‌। (सन्न्‌) गनन्तने ० २८५ ३& ७ ते, पधी 
"अनन्त्ययोः मे शण्ध्वुः 3७ यथं ५।य्‌ मे २५२ छ, (तेथी भानु" नेसे ४ 
(दर५।यक्ष> (इर २।१५।म्‌। मवतु" नथी). 

पादः पत्‌" स 6५२4 भष्थम्‌। २ते त्‌ परी ४थथ्वो यमभ पयु २।म॥- 
पक मन्त मने (दप ५(इरग हेतः 4थ] मेम्‌ सयव 8 मे 
25 ५५ 6५२ (५६।१। (१२२ रे. 

७३ असुस्वत्‌' २५।[६ २५५। ५५६५५२२ ४२१। उवह २५६९ भ। (२१६ 
०।द२५४) (निमित्त २५६५ ^ ३।९।१५। “उवह थरो द अम ३दे१।। २५ १। २ 
५२५२ नथी, ४।२य्‌ ४ मदोः उवङ््‌भ। अनतः (५२५ सनतरगतत्‌ छ यने मन्तः 
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| ननक ऋद्ध 


वरि ५५] परिभाषेन्वुहोखरः १७३ 


चेत्‌ । न । तत्रान्तःकायत्वरूपान्तरङगस्वसत्वात्‌। अन्तकाय च पूवो पस्थितनि- 
मित्तकत्वमङ्गशब्दश्य निमित्तपरत्वात्‌ । इदमन्तरङ्गत्व लोकन्यायसिद्धमिति मनुप्यो- 
ऽय प्रातरुत्थाय शरीरकार्याणि करोति ततः सुदा ततः सबन्धिनाम्‌ । अर्था- 
नामपि जातिव्यक्तिरिङ्गसंस्याकारकाणां बोधक्रमः राखकृतकलिपितस्तःक्रमेणिव 
तदबोधकरब्दभर दुर्भाव ऽरिपित इति तत्कमेणैव तत्कार्याणीति पट्व्येत्यादाव- 5 
न्तरङ्गवासूवं' पूवेयणादेशः परयणादे्चस्य बहिरङ्गतयासिद्धः्वादित्यनेनाचः पर- 
स्मन्‌ [१.१.५७] इति सूत्रे भप्ये स्पष्टम्‌ ॥ 

तदपि युगपतमाप्तौ पूवृत्तिनियामकमेव यथा पटूव्येत्यत्र पदस्य विभञ्या- 
न्वास्याने न तु जातस्य बहिरङ्गस्य तादरोऽ नतरङ्गऽसिद्धतानियामकं प्ागुक्तलोक- 


 अरथत्वु १८५१ छे पवेपिदथित (पम्पा (१.्य्‌(िप्‌) (मिप४१, २५। १२. (खतर10 ` 
भने मइ शण्ध्मां स।वन्‌(र म शण्द्त्‌। सथं ((न(भतः मेम छ) २ 
५४२ मनप त्व्‌ तो (35 (यथा (सद ©. 9४ ५९ ८५५ २५२ 6६।> सौ 
भधम्‌ श्रीर्‌ समधा अय ऽरे ४, ५६ (२३।न ५४, १।०।न सन्ध ०५म्‌।न्‌(. 
ते % लो (५8 (नियम्‌ मयुस।२ (०५।४२९२।स्५म[ २५६९) ०१(त्‌, पछी ५५३, 
५५] (६१, १५] २.५ ५५) ५।२४३५ सयथन। ५५ ५मथ्‌। थ्‌ छ मेम्‌ >॥त115 
१४ मठुसर्‌ तते अया थाय मेवे। शखर (तिम्‌ ५।>६। 9. २।२५।२। 
६।२। ल्पत व्युत्पत्ति पयु २ ०८ मय्‌] तते मथी. ०/५ २५६त्‌। 
(४६५) भसत्‌ थाय छे. मथा ते 6१२५ म्‌ भ्रमद्‌ ० तेते ऽया 
५५ 9. तथ] (२! रीते भरवेग्यिरित (नमि.प४ २१ २7२१९ (२६ ४५५) 
“ट्याः २६ सथत।। (प्टु+ई+आ मेषी (्थ(त्‌म्‌) मपर ३।९।९ १८८20 
१९६९ थाव छे मते पर यथुद्ेश्‌ म्र ३।५य्‌] पथ ५ छ मेम्‌ (अचः 
परस्मिन्‌" २५१ ९५५५ ४३ध* छ. 

०य्‌। अन्त॑रम्‌ यत्‌ म(इ२१ भत्‌ अय्‌" मे$ 9 समये 3 भूय (१० 
स्थित (न(मिप४.१३५ २५२१५ (५१४ भे (यर्धात्‌ > अर्वतुं (नित्‌ 
भथ 6५(थत धाथ ते| अर्यते सन्त२१ समते अधम अवे। निभम्‌ (११७25 
४.) मेभ “पट्व्या अ (२६ ३५य' २५.९।५य।न्‌ (२९६ ४ 6य$रयुनी रीत ५५घ्‌ 
१३५ १ रीते € धुः पे ५त।य९। पे (२६ २५ ष्टुत अव (द५।१ 
५) ६२१।म्‌[ २।वत्‌[ त्य “पूत थयु" मने ्प्रथयुः मतेन ५९्ति ऽ स्ये 
५५ 9. त्थारे मन्तरग पूत" ययन दमे म(इर ५२१७ (३६ थय छे. 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


१७४ परिभाषिग्वुप्रोखरः [परि० ५० 


न्यायेन तथैव लाभादिति वाह उद्‌ [६.४.१३२ }-सूत्रे कैयटे स्पष्टम्‌ । अत 

एव वाथ्वोरिस्यादौ वलि रोपो यणः स्थानिवच्ेन वासो माष्यकृता ॥ 
करमेणाम्वा ख्याने तृक्तोदाहरणे पूरवमवृ्तिकत्वमन्तङ्गवं बहि रन्गस्यासिद्ध- 

त्वमपि निमित्तामावाद्रा्षिरूपं बोध्यम्‌ ॥ 

5 यच्तेवरीत्या पूर्वस्थानिकमप्यन्तरङ्गमिति तचचिनयम्‌ । ्षजिष्ठ इत्यादौ 

विन्मतो्कि टिोपस्याप्वादविन्मतोटंकद्र्या जा तिपक्षाश्रयणेन वारणप्रयासस्य 

रङृस्यैकाच्‌ (६.४.१६२) इति सूतररयोजनखण्डनावसरे भा्यङ्ृृतस्य 





(पय्‌) म। (गवत्‌) त १(इर०, पव (>(2 १ेस्यरि (मिप ३५) मनर 
भम्‌ ऽसु, ३५ र (२६ शु नथा. मर्थाप्‌ पड्वेधौ येह (इर भ 
106५२५4 € ४ „५।यध्‌। ३६ ०८ २६ छे मेम्‌ वाह उट्‌ २ 6५२५ ९५५ 6५ 
शभम थे $ 8, तेथा % (म्‌ §6त सन्तर, सम अप्त ^इरगद 
(तय।म४ चय्‌ छ, पयु न्वत (रगु (नियामड ((न५।२४) थु नद्‌] २।२ ०) 
अचः परस्मिन्‌ म २ 6५२। ध्यम्‌ वासोः २१५म। ०।।९य४॥।२ व्‌"न। 6।५द्‌ 
(५।२य्‌, यय्‌(टेथने सथ।(निदत्‌ नम &र4 9. 


15 (8५२५ प्या 6६७य्य्‌भ्‌/) ४५य॥ २.५।५२। (९[&) रत ९५ (अ 
४ पटु+डीपू-पट्वी सेश्व % ३५ सधी, ५५ तेद" पती प. २, रपी दभते 
वद्धी+आ?म। त। (५ ५२२।५। १२ ० एसि & ८ शकटे). म अरय पूर्वम 
(अथम्‌ गयु) सन्तर ३१ भरत्‌ थम्‌ छे त्रे "(रभः सिवद, (१११५ 
५4 वीये भप्त नथा मेम्‌ न्वयुवु, (रयु ४ पटु +-ईै=पट्ूवी मे ३५ सधती 
204५, 6पर्‌ ययु (>मिप मेद्‌ भवययलुः मस्ति ० नथी, पट्वी र्षु 
२५ प्रथम (स थय्‌। ५८] ० तेन्‌ याः प्लयय त।११।म्‌। यपे छ.) 


२। ॐ रीते १९स्५ न प्त थन।२ यु सन्तर (मने तेना ५७न। 
२५।4> ५।८ ।२ भ्‌ म(इर'१ समग्न्यु" मे ५य यिःत्य छ. (४।२य्‌ ४१ 
५१२०२ १५1) 'लजिषठः। वविन्मतोरटुक्‌ः ३२, (टेः) २५९॥ ५५ (०६।५५ २५ 
25 ५।६.४ स छ, १५] ५३८¡ त। ववरन्‌>े। त।५ ये।, २ ५५ सज्‌ 1-इ। । 
(2६५ ५।९॥ थत श्रङृैकाच्‌” म २४२ 6५२५ ९।७५। त (प्रकृसयेकाच्‌ ) ४1५ 
५९५ &२॥ १५ते न्धतपु। २१ &रीते (ते (९त६।५ ०७१।१।) ® अथास 
ध्य 8 ते व्यथः थे. ५२२ ए तम।२ ४ ५म। (लखिन्‌*५। (किन्मतोटैक्‌' 


_ 
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वरि० ५० ] परिभाषेन्षेदोखरः 


१७५ 


्प्फल्यापततः । त विन्मतोको बहिरङगासद्धसेनायासतस्तद्रारणात्‌ | 
भाष्य रदृशरीत्या बहिरङ्गा सिद्धत्वस्य क्वाप्यनाश्रयणाच्च । परिभाषाय 
ब्दस्य निमित्तपरत्वाच्च ॥ # 


इयं चौत्रपदा भिका रस्थव हिरङ्ग्य नासिद्धत्ववोधिकेतीच एकाचोऽम्‌ [६ 
३.६८] इति प्ल भाप्ये पूरपक्षयुक्तिरिति सा नादतेन्या । परतप इत्वादाव-5 
ुस्वारे नासिद्धत्वं सुमखिपा्ां तद्परवृ्ेः ॥ 

नव्यमतेऽपि यथोदशपक्षाश्रयणेनान्यथासिद्धोदाहरणदानेन तस्य तदुक्तित्व- 
माक्डयकमित्याहुः ॥ 

आभीयेऽन्तरङ्ग आभीयस्य बहिरङ्गस्य समानाश्रयस्य नानेनासिद्धत्वमसिद्ध- 





` वन्‌ ५ स्थानी थ इनया त. --------- २५ स्थानीन ययते ३।५।५्‌] ते ५(इर१ उ (२६ ५ छे, = रीति 
५९९५।.॥१ मतर अच्‌ ३१ (2६।५ &२१।१। ३।य (२ ९७५ न] अ 
२५० यि विन्‌>े। ते।१५ [२६ थत (त ४ विन्‌ % २३८) को न 
मे (न५।२९्‌ थाथ छे, वन ९०५ २।त्‌। भरुः ५(इ२.१त५ (४ यस | 
४ ५।१६ "९।, वन] २ ५(२२।१।५। २।१५ अङ्गः २०.६>। स्थ 7 
% भ।१६ © (स्थान सेवे। मर्थ अयू त ^.) 8 


& च एकाचोऽगप्रत्ययवच्चः > २२५ ९६५ म ५ 9 (अलुगुत्तरपदे) 
6प२५६। २६२१ ०> ५२ अयू ४२५ १३१।। २६ छ ते (या) 
२ ५२९।५।९] २(स६८न्‌ भ।६ थुः नथु], पयु म। पूर पहना इद्र पी) 
२६२ क १५. परन्तपः” २५।(६ २५६ मुम्‌ ०८०य्‌ भ ु२५।२ ५२त ५५ते 
भ्‌ मसल यते। 4य्‌], रयु ४ २। ५२७५ परिपादयने अत =| 20 


॥ कि (६ €(६त २५।(६) ८२२ २। ५(२९।५। १५६४ 
ध श © भम्‌ ।५।१ न्धुः 9, २५। (थ(त यये।देश 
को त न रते (२& 4 ध शत २५५ (8६।७२य्‌/) थये।टथ 

& 4 ४ २४ इ।१।९। 6१२ (श “शवं चोत्तरपदा- 
र न भरिदरतवबोधिका 8४१ ५५६ (४६९) छ मम 2४।25 


शाय >° ६ क 
सन्परे &मय्‌ इरती वृणते समनाभ्रय २।नभाय्‌ मग ५५ २ 


क 
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अत्र षत्वतुकोः [६.१.८६] इति सूत्रस्थं तुम्प्रहणं ज्ञापकम्‌ । अन्यथा- 
धीत्य पररयेत्यादौ समसोत्तरं स्यप्वृ्या पूरव समासे जाते तत्र संहिताया नि्- 


वा 


= 
| | १७६ परिभावेष्वुदोग्वरः (परि० ५०-५१ 
| स्वा दि्यसिद्धव्सूत्रे भाष्ये स्पष्टम्‌ ॥ 
| एवं सिचि वृद्धरयैननाप्रापिन्यायेनान्तरङ्गवाधकरर्वमूलकं न ॒सिच्यन्ताङग- 
|' । मस्तीतीको गुण [१.१.२३] इति सूत्रे भाष्ये स्पष्टम्‌ ॥५०॥ 
¶ | नन्वेवमक्षयूरिस्याद। बहिरङ्गस्योटोऽसिद्धत्वादन्तरङ्गो यण्‌ न स्यादत आह | 
5 नाजानन्तयं ब दष्टुमरक्तिः ॥ ५१ ॥ 
। 





| ५९२५।य्‌] २स& थतुः नथ); ४।२य्‌ ४ ते भूते र्य “असिद्धवदत्राभात्‌? २५ 
10 ० प्रस्पस्नी ध्ये मस& २।य्‌ 9 सेम त सन्‌ 6५२५ म।०यम्‌। ऽह ४. 


२ ० रते इको गुणवृद्धी" २ 8५२ ७स।५५५/ चेन नाप्राप्ते यो विवि; _ 
आरभ्यते स तस्य॒ वाधको भवतिः २ -।१्‌। भध, ((सार्वषातुकार्प २१४] थत) 
सन्त्र युयुनी भसििचि ब्द्धिःः २४ यती (६ २५५५।६ ९।१।४], २९ २१२१ 
७५ छता य २४त, नथा, म। स्थितिम। "न सिच्यन्तरङ्गमप्ि' (५२५। सिच्‌ 
15 म।लय/ इ ते। मर्ते ग्या सिच्‌ (नमित छोय त्या मन्तर१५ थतु" थ 
1 २ १।ति$ न्धुः नध] (पयु श्(देतथ ३य 8) २ भमत लीप्यभ्‌ं स्प्ट्‌ थयेशी 
| 8. (५०). 

। ५[२९५५॥ : ५५ 


७१ ५ २।य छ ४ ० असिदधेवहिरङ्ग (५०) ५८२. २।४।२५।१। २/३ ते। 
20"? २५।(६ 88।.। (६२ उद्‌ ५२९ थत। ०२१ भसुदेश्‌ थर 4, 
तेथ। २ ५९२. भह 9. 

“नाजानन्तर्ये वदिष्ट्‌वप्रकूठ्प्िःः (५१), 

(अच्‌?१। सल्यवधानन = सपेक्। २।५न।२ सन्तर१ छथ ०२ १२१।। 
२५।१तुः इ३।य्‌ त्यारे म[इरन २,सि&त। थती |, 


25 वत्वतुकेरसिद्धः खघ. "तुक्‌" ५७य्‌ ५ ५८२ २।१४ छे, २। (र, + 
७५ १। १ "तुक्‌" ५७९ व्यर्थ थर, ३२ ३ (अधीत्य, ग्रस्य (२५ स५।२ 
य्‌। ५७।, सेम।स५।५॥ प्न (स{७१।) स नित्य (वाथा मने श्यप्‌? 
ग्पटेथनी 8५(१ खघ ६/त मने पसग नी सधि र(ठ्तत। २।५बी सशङय्‌ 
७,५।५ा मेभद्थ भत, मेदश भ (जिग) पमान मे (लिन्‌ वलन 


४ वा 


श्रये 
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परि° ५१] परिभाषेण्वुशोखरः १७७ 


त्वाश्लयवुत्पतिपयन्तमप्यसं हिततयावस्थानासंभवेनैकादेशे स्यपि तुगपक्षया पदद्रय- 
संबन्धिवणद्वयापेक्षकादेरस्य बहिरङ्गतया सिद्धतेन तद्वेय्य' स्पष्टमेव । पददरय- 
सबन्पिवणदवयापेक्षं बहिरज्ञमिति रद इत्यादौ गुणो बहिरङ्ग इति अन्येन न 


धातुलोपे (१.१.४] इति सूत्रे संयोगान्तस्य लोपः [८.२.२ ३] इति सूत्रे च 
भाष्य स्पष्टम्‌ ॥ 5 


यतु पतवग्रहणमपि ज्ञापकमन्यथा कोऽसिचदित्यादौ पदद्रयसंवन्धिवणदरया- 
= = रि 
पक्षत्वेन बहिरङ्गस्येकादे शस्या सिद्धत्वेन ष्वा कि तेनेति तनन । इणः पूवे 
पदसंबन्धित्वेन षत्वस्यापि पददभयसवन्धिवणद्वा पेक्षस्वेनोमयो समत्वात्‌ । एका- 


५१। §५।। ३१६ न 1 73 ५८ययन म।नीते ५।२ तुक्‌ = >।म०न २१६२, 
त २४६९ ५६२० इ।त वापे (३६ ५५।९। (०१३५ सन्तर ७ 10 
४२ ‰% १। ५७] “व््वतुकोः? से गध] ९१।यम &रत॥ १५ते पवः येत मे$ष्श 
२२९ थद्‌ छ मेवा कयननी व्यर्थता २८९ ० 

(ष्ट्य २५५६] १९ य पक्ष शरु (इर य छेः मेम्‌ > इपर शद 
4 >५६४।२ भयु २॥१ 8) मने पद्मा (५३६। पमे। मन्‌ पयु सने 
५७४ प६ने। धनय) मेम्‌ वयुन यपे २५२ १६६यस'५५६ १९ - 15 
६५१६ सेशे ५(इ२१ ¢, 2 ८ वरदः २५।(५[ २२३१। मेदश ०२१ 
२५०८ नन्मे मेम न घातुलोप० ७ 6५२ ०५५१ त५० (्सयोगान्तस्य' २ 
6५२५ ७।०५५। ४६५ 8. 

न्मे यदः सम ३ह१।५ २।वे ४ (रेभ शत्वतुकोरसिद्धःः म २५/८६. 
तुक्‌" ५७९ २। ५।२.यु/ २।५४ छ त रीत % २५ सत।५) ५५ ६९ ५२ 20 
२ ५९. २।५४ @े. नने तेम न ।५।१। मवे त। "कोऽसिचत्‌ः २८१ 
पथस णा १ वलयानी ०८५से १२ सदेश (असिद्धं वहि० ५।२. ५द) 
णर २३६ ५५।१्‌] (त मेऽ थये। % ^| मम्‌ मनत “इण्‌? 4 ३।१।५) 
५९१ ५ ० थत नध] (त। कवतुकोः्‌। ४२५ शतः ५७९्‌>। २। ५।९ 
मध्‌ ते व्यर्थ छ) पथु से उथन्‌ ५२५२ नथ, ते, 9 २युड ५६" ५८५ ५९ ५.52 
२१ गथ, (रयु) पू २व्‌३५ “मः मेद रम्‌ भे (मनन्‌ ५६१ म लिन 
वणान मनीन धनद अर्थ ठ, तेम पतत्‌ पथु इणः मे पूदपष्वौ स्ये २५५ 
५२९प ७4।ध] प६६य समध वयु६१।प६ 9, तेथी भे ध्य्‌" (सकट गने ५८) 
९२५ ०८ छ, 

१२ 


4 
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९८ 


१७८ परिभाचेग्वुहोखरः [ परि० “? 


देशस्य परादिवत्ेनौसिचदित्यस्य पदत्वेन पदादित्वामावान्न सासदाधोः [८.२. 
१११] इत्यनेन निषेधः । प्रपादिकेऽन्तरङ्गं कायंकालपक्षेऽपि बहिरङ्गपरिमाषावा 
अप्रवृत्तेः पूवेमुपपादितत्वाच्च ॥ 

परिमाषारथस्तवचोऽन्यानन्त्ैनिमित्तकेऽन्तरङ्ग कर्तव्ये जातस्य बहिरङ्गस्य 
5 बटिष्ट्वप्रकद्टृतिनं । बहिष्पदेन बहिरङ्गम्‌ । तस्य भावो बर्हिरङ्गरवम्‌ । त्- 
ुक्तासिदधरवस्य न परिः । न परा्तिरिति। असिद्धं बहिरङ्गमित्युक्वा नाजानन्तय 
इति वक्ष्यामीति भाष्योक्त्या तत्रस्यस्यान्तरङ्ग इत्यस्यानुवृ्तिसूचनात्‌ ॥ 

तेन पचावेदमिव्यादौ न दोषः । अन्तरङ्गम्याच्स्थानिककायंस्येत्वस्यान्मान- 
न्तयनिमित्तकत्वाभावात्‌ ॥ 


0 
10 मेदश “म"> (अन्तादिवच्च २ ५/२ 6 प॑रप६न। २५।धव्‌यन्‌ २।५।) 
५२।(६५६०५।५ थत “असिचत्‌ ५६ १५ 'भोकार”५। ५६६५ गवे छे, २,४।२१। 
नडी तेथो 'सात्दाचोः"नथी (१५ थते। नथी. 

(पः मेम्‌ छे ४) भर्त प्म . पयु निपदमां नतावेक्च गन्तर्‌ 
य्‌ &रती कमते सन्तर, ५(२. (५०) ५ य ५७त्‌ नथी मे ११९ स४ ४२ ४, 

२ ५९. २ स्थ म्‌५ छ ॐ 'अचुश्नी पथ मनयन्‌। मल्यधानने (निमित 
मनवते अदस्‌ भनार सन्तरभ अर्म अ थाय ते। १" थये€ (जात) [६२ 
र्थन (२६ (बहिष्ट्वप्रकूट्तिः) ५०] "+. "बहिष्ट्वः। २३५ २५९ “बहिस्‌ 
५६>॥ र्थः ०[इ२१ सभ०८ये।. (बहिर्भावो बहिष्ट्वम्‌?) भे "बहिष्‌”>। ९।१ ०८ 
४ (६२०८१. ०[इ२०५ धी, (असिद्ध बहि०)थ। (२९८५ ५१५्ति' भते 
४ ५ थती नथ (मयात्‌ ते म्र अयं मसि& नतु नथ.) 

असिद्ध' वहिरङ्गम्‌ः २, ४७] “नाजानन्तर्ये से ४ सेवी लीप्यञरनी 
@(्तथी (या (असिद्धः बहिङ्गमन्ताङ्गःभ।) २३९ “अन्तरङ्गः ५६ ५१ ५.५ 
२५९९ ५।द' २२] भणे छ (यते तेधौ अच्‌ प सन्येन्‌। मन्य्दुधानते 
निमिस मन्वीत अरत ५।२ यतरभ्‌ अर्थं ५।त थय ते। पदेः धये इरि 
न्‌ २(२६त। थत्‌] नथ] येवे। स] ५(२.५। ^ अजानन्तये ५६१। सथ ५।य छे.) 

(२५ (नाजानन्तर्ये 2 ५२, 8) तथ (पचावेदम्‌? >(६५। (पच्‌ २२४ 
लेट्‌ ७.५.६.५.।) ४८ ६।५ २५।वते। नथी, ४।२य्‌४ अच्‌ % “ए” तेन। २५।५१। 
५।२ अच्‌ २५।(४ य~र कर्थ दषवः ते सन्वननत्थ्‌ (नमिप४ नथ (५४ 
२८य्‌१ [इत रीत २५।११।२ अच्‌ (मिप भ(नीने धनर नथी) 
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वरि० ५१ | परिभवेण्वूशोरद १७९ 


जातस्य बहिरङ्गस्यरुकरयायजे इनदर धियतीत्यादौ बदिरङ्गदीरधगुणादेरमिद्ध- 
त्व सिद्धम्‌ । अत तवेण्डिङ्ञीनामादगुणः सवणेदीवेत्वाच्छचङन्तस्यान्तरङ्गलक्षण- 
त्वादित्यादि संगच्छते । अत एवोमाडोश्च [६.१. ९.५] इत्याङ्ग्रहणं चरिता- 
थम्‌ । तद्धि शिव आ इदहीति स्थिते परमपि सवर्णदी्ः बाधित्वा धातुपसगं- 
कायेतवेनान्तरङ्गत्वादादगुणे वृद्धिाधनार्थम्‌ ॥ 


न चाक्षदयूरित्यत यणि कृत उटोऽसिद्धवाद्रलि ोपापत्तिरिति वाच्यम्‌ । 
अचोऽन्यानन्तयनिमित्तकेऽन्तरङ्गे कर्तव्ये कृते च तस्मिन्यदन्तरङ्ग प्रामरोति तत्र 





(ग्गत्‌ ५(इर अन ससिद्षत्‌। थतौ नथ] मेम ४९५।थ]) (मर्ते  भचोऽन्या- 
नन्तथेनिमित्तकेऽन्तङ्गे, कर्सभ्ये जातस्य॒वहिङ्गस्य वहिष्टूवप्रकूट्ि्मः >२। २। ५२. 
र्थ ४२५।। २।५०[) अयजे इन्द्रम्‌, “धियति २/६ २१५२ (रः सवथु 
ध३५ ओह गन गरि ग य॒णुर५ मेऽदथतुः (२६१ (२५ २। ४. 


(०५ ०[इर१ अर्य मि य्‌ छ ("जातस्य बहिङ्गस्य' अ ३५ ® 
पथा) इट्‌? डः सने “शि सेभने सवपु धारध न थता आद्‌ गुणः? २ ५/६ 
४२ ५।५ छ म्‌ ० (पविप्रतिषेषे पर' कार्यम्‌ २६ ७१२) ७।०यम्‌। ४इ€ छ. 
१५०८ शन्त ०५ चडन्त भन्त॑२-¶ ३।५।ध्‌ (यय ^ थत इयङ्‌, उवद २९ 
२५ 8 मेभ >. (ङ्किति च) ख 6२ ७(५५म[) मेभ र ४" छ ते स०त य्‌ छे, 

(१५ “जातस्य बहिर गस्य भे ४६ छे) >/2 ०८ (भमङोश्चः २।य्‌' (भआङ्‌' 
>७थु यरि ।य छ, ते भमः ५७यु “शिव+भ+इहिः २ स्थितिभ्‌। सव 
वरध २६४ ५२ 8 ७त( त>। ५८५ रीत ५।५ यन्‌ 6पसर्म तुः ५।य्‌' २.त२अ 
९।९।य्‌] आद्‌ गुणः? सजथौ मन्तर धयु अथम्‌ थत (शिव + एहि (२थ(त१ ५।५ 
५९ ब्द्धिरेचि २१] ।१॥ थये) ९(द६>। ५।५ ४२ २ छ, (स्थात्‌ ९(६ 
4 ५। ५२२५ ेधदेथ ।य मे २।२ आदः २७९ ऽर ©.) 

(२५ ५।२.२। 8५२ ५म।य>े। यर्थः ५२।५र म्‌(नत) भक्षय: (अक्ष +- दि + 
उ+ किप्‌) ५९६९ २ ५४॥ “उट्‌ (६६ ३।५।४्‌] (मरते ४ “व्‌” ३।१।४ा) 
प्ट >१७।२१५>/ पयु पथ २५९।धो च्या ते।५ दन्‌ यतत यवे मम्‌ 
५९५।५( २५१ ते। त ५२५२ नथ], ४।२९४ । ५९२,१। मर्थः भेवे। छ 8 भव्‌ 
4 २८५य(६1 ५५ २।१०२ (मिनन्‌ (निमिते वीप मतर ५।य्‌' ४२५।५' ३।य 
९५२ २५्‌ ५२१५८ >४।२4* २\-त२१ ४।५ ४२ ६1६ ९७। (५२ ५४ रे (५) 
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१८० परिभाषेन्वुद्ोखरः [ परि ५ 


च कतम्ये नासिद्ध्वमिव्येतदर्थात्‌ । असिद्ध परिभाषाया अनित्यत्वेन तद्वारणे त्वस्या 
वैयथ्यं' तेनैव सिद्धेः ॥ 

अत एव नलोपः सुप्‌ [८.२.२] इति सूत्रे कृति तुग््रहणं चरिताथम्‌ । 
अन्यथा वृत्रहभ्यामित्यदौ बहिरभूतभ्या्निमित्तकपदल्ाश्रयत्वेन बदहिरङ्गतया नरोप- 
5 स्यासिद्धसेन सिद्धेस्तदरैय्ध्यं स्पष्टमेव । मम तु तुक्यजानन्तयंसस्वान्न दोषः ॥ 


न श्चैव सति हस्वस्य पिति [६.१.७१] इति सुत्रस्थभाप्यविरोधः । तत्र 
हि आमणिपुत्र इत्यत्रको हस्वोऽड्यः [६.३.६१] इति हस्वे करुते त॒कमाशङ्कय 
हस्वस्य बहिरज्गासिद्धत्वेन समाहितम्‌ । नाजानन्तयं इत्यस्य सत्वे तत्र तदप्ाप्ते- 


10 ्तर० शर्य प्त थाय छे ते इस्पात इय्‌ ९य।२ १इर-गन) [सक्ता थती 
नथा, (हयः मे सेम ३६५। २।१ ४) असिद्धः बहिरङ्गम्‌" २ ५२.१ (नतय 
मध] २ १२. श्न सिदध थ शे य्नेते रीति य्‌ वुं (ननास्यु 
थ य़ छ) त। अस्पु नाजानन्तर्ये” ५९. पर्थ ९२९. (४।र्थु यन्तर ५२१ 
निय मानाति य्‌ तेलु (निच।सयु (२ यछ शे तेम छ.) 
15 (२ १. छे) ५2० न लोपः सुप्स्वरसज्ञातुग्विषिषु कृतिः ख्नभां शरु 
तक्‌ ५७० (कृति ठकू ७२) यूथः ५।५ छ, _२। ५६२. ^ त क 
भ्याम्‌ (वृत्रहन्‌ क्विप्‌ +-भ्याम्‌ ) २५६ स्थलम्‌ (न ते५ १२१ 8), मत 
न्याम? भयम तीचे वृत्रहन्‌?नी प६९२;>। (५२ 6८ थते। (नः ६।५ म{इ- 
२.१ ३।५।थ] (२९ थत्‌। (मर्ते > न विध।न्‌ ० ५.४ तुक्‌ ५४ ४ तेभ 
20 ० न्‌] १, २५। तुक्‌> २।४५। भ।९ न लोपः २,५[ भरेषु) तुक्‌ २७य्‌ न्र्थ 
थ. ५२ २५५५२ भत “तुक्‌"भू[ २०५न-त्‌ः ३।५।४] २५ ५२. ५।१त( 8४ दष 
२५५ ते\ ५२ 

ठन नाजानननर््ु० ५२. ५।१५।१[ २५५१ त "हृस्वस्य पिति कृति तुक" चन 8५२५. 
स(य २५२.त्‌ थश, ४५२९४ प ९।४५५[ (इको हृस्वोऽडयो गाल्वस्यः २४] श्राम- 
25 पुत्रः? ०,५।२ ([५४९५) १७२५ ५। 8 ९५।२ ("स्वस्य पिति कृति तुक्‌) २ 
तुक्‌ २५।९५.४ ४२१ ७८५४२ १६२१ स्वन २सि६। ५।य छ मग ४ञनै 
(त. २.४) ०५५०५४२ २५।५।५ यु" 8. ५ इदे त। (नाजानम्तथै. > ५. 
२।५।४॥ तय। श्रामणिपुत्र” २ 8६।.। >५२२ ५९, ५२ ५३ मेम % नथी तथी) प 
6प२्दु' ७४ २५२२५ छ ॐ 21४ ४३त। त्‌। ०२।५२ नथ, श र्थु ते ९।७यय] 
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परि० ५९१ परिभाषेन्दुशेखरः १८१ 


# पष्टैवे [र ष 
रसगतिः स्पषटेवेति वाच्यम्‌ । तेन माष्येणास्या अनावदयकत्वबोधनात्‌ । एतज्ज्ञा 
पकेनान्तरज्गपरिमाषाया अनित्यत्वबोधनस्यैव न्याय्यत्वात्‌ ॥ 


अत एवाचः परस्मिन्‌ [१.१.५७] इति सूत्रे भाष्ये पटु ई आ इत्यत्र 
परयणादेशस्य तयासिद्धत्वासूवेयणादेशः साधितः । अत एवैषा भाष्ये पुनः 
क्वापि नोर्लखिता । अत एवान्तरङ्गपरिमाषा मुपक्रम्य विप्रतिषेधसूत्रेऽस्या 5 
बहनि प्रयोजनानि सन्ति तदथमेषा परिभाषा कतंग्या प्रतिविधेयं दोषेष्वियुक्तं 


संप्रसारणाच्च [६.१.१०८] इति सूत्रे भाष्ये प्रतिविधानं च परिभाषाविषये- 
ऽनित्यत्वाश्रयणमेवेति ध्वनितमिर्यलम्‌ ।।५१॥। 


व 

भत्‌ ५२. सव्य नथी सषु सत. ९।य्‌ छे. (षत्वतुकोरसिध्यः' मत 
ठक्‌ ५७य्‌) २५ ५६२.घ' % २।५४ म।न५।भ सन्यु ©, ते २।५४न। २६५२ 10 
ते। गन्तेर पि, स(नलय छे मेम्‌ मानबुः = ०५ पछ, 


(२ १८२, भना वश्य होत।ध स।४्य४र २।द' ५य।५य्‌/न्‌ ॐरे4 8.) २/२ 
० अचः परस्मिन्‌? २५ 8५२॥ ९।५यम पडु-1-ई +-आ स्थलम्‌। सन्तर ५९४, 
पर्‌ २९।६९ २५(२६ थत्‌, इ।५।ध] १ ययु देश (\& &२५१।५। २।त्ये/ छ, २८२ 
% भाष्यभ्‌। म। १८२. पुनः उययि हत्त रेते। नथी. (ने म्‌। ५८२. 15 
९।५य४।२> २१९५४ ५।२॥ इ।त त। त। ६५६४।य्‌ ४९३पन्‌ (३ ऽर १५ 
२५९ 6\५य/ अर्थो इत.) 


(२ (२, ७।ष्य४।२१ स्मतं नथी) म।२ ० (सेप्रसारणाच्चः २ 6५२५ 
९५०यभ[ 'अन्तरगः (२.१ 8४ धरी मेम्‌ भट्यु छे 2 विप्रतिषेवे पर कार्थम्‌' 
४ 6१२ साध्यम २। स-त२'१ १९२.न्‌। २४ ५य।०५>। ध्थापे4 8. तेथा 20 
सन्त२१ १९. म।नवी २।तश्य्‌ड छ, पर त ग्य मन्त२ ५९, १।न१।थ ४९२५ 
स& ^+ थत 86५2" २(९ ३।न (सिद भती इ।य €य्‌। नय 6५।।९ ५य 
(५।२्य्‌ शरु”, २५ सन्य इपर ध्वनितं धाय छ मे स्थलम्‌। २नतर१ 
५८२. €।य ५३ 8, १५। २५५म। ते (५२.) ५।१५।अ २५।त। १ २४ ३५ 
(३ थत य त।) ते (नत भानत इत्थम्‌ धनर दषेन (नति ऽव 25 
(मय ४१८२५ सि थत्‌] इ ते। तयां "भनतर१ ५. ५।नब, ५२ ०,य। २(५२ 
इष्ण] (द थत ३।१ मम ५।अ ९।२ मे ५९१ ग(नत्य मनीन कष्येजभा 
९५५१ "]-.) (तेथा नाजनन्तयै, ५२, २१ ५।२५। ५२ ४ %रयु +य.) (५९) 
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१८२ परिभिाषेग्वुक्तोरवरः | १२० ५२ 


नन्वेवं गोमस्िय इत्यादौ पदद्वयनिमित्तकसमासाभ्ितन्वेन बहिरङ्गः ठकं 
बाधित्वान्तरङ्गत्वाद्धल्डयादिलोपे नुमादयः स्युरत आह । 


अन्तरङ्गानपि विधीन्‌ बहिरङ्गो ग्‌ बाधते । ५२॥ 
जत्र च प्रत्ययोत्तरपदयोश्च [७.२.९८ ]इति सूत्रं ज्ञापकम्‌। त्व्कृतमित्यादौ 
5 ठंगपेक्षयान्तरङ्गत्वद्विभक्तिनिमित्तवेन त्वमावेकवचने [७.२.९७] इत्यनेन 
सिद्ध इदं व्यथं सदेतञज्ञापकम्‌ । ननु तव पुतरसत्वपुत्र इत्यादौ तवममादिबाध- 
नाथे' तदावश्यकमिति चेत्‌ । एवे त्यत्रत्यमपयन्तम्रहणानुवृ्तिस्तञ्ज्ञापिकेति भाष्य 
कृतः | 


युप्मदादिभ्य जओचारक्विप्तु न संपूणंसूतरस्य ज्ञापकतापरभाप्यपरामाण्याद्‌हूस्वन- 
| 10 चापरः [७.१.५४] इति नुदिवधायकसूत्रस्थमाष्यपरामाण्येन हलन्तेभ्य आचार 
| 


| ५२९५५। : ५२ | 
|- | ७ (० भन्वर ग “असिद्धः बहि०”म स्व्‌ ५।२०१।५ २५।१ त।) गोमत्‌ प्रियः” 
२।(६ स्थदभा (गोमत्‌ +सु म॑ने प्रिय +सु अ मदौ (२५९ ५।४य्‌] २५।२्‌ 
ऽथा पी अति१६४ सर थत्‌ श्यो घातु० सनथ्‌। सप्‌ ३ ५।य५ छे) 
15 भे पद्यना निमिते वापे ५२ सम्‌।सते वीपे थत्‌। पसु" ९ ०(६२ छ. ठ 
०७२५ "§६">। ५६ ३२, भन्र्‌ इतथ (हचड्यावृम्यः' २५।(६ सञथ्‌। शु" 
> ६५५ थता प अत्ययदक्ष्युथ्‌। सुशने वतीने नुम्‌" १ग२े ५ ५५(। ५२ 
२५।द२, (मा २।प्त मावर) २ म। १९२. ५३ 8. 
“अन्तरङ्गानपि विधीन्‌ वहिरङ्गो ्ाघते । (५२) 
20 न्तर (धिम म(इरग्‌ अवे। && ५।५ $रे 9. 
२५। ५२. २।५४ प्त्ययोत्तपदयोश्चः २ छ, (२ ५२. 4 §त्‌ त) (त्या 
कृतम्‌ ) श्कृतम्‌ * >५।(६ स५। ^९१०>। ५६ ॐर] २.२३ ७१। (१७७ 
(५भिप४ (त्वमावेकवचने अ थ्‌ (यष्म्‌ २५१ अस्म्‌ ०८० भे त्व भते म 
२५६९ धत[ ३५) (२६ ध श४ 8, (त। २ इपनी २(& ।२ ऽर") “प्रस्य 
25 वोक्तरपदयोश्च' स ०५थ २। छ भत मे रीति २ ५८२. २।५४ > छ. 
७१ ० (तव पुत्रः” त्वत्पत्रः २५।(र २५९ “युष्म्‌” (२५ अस्म्‌) २/१ 
("तवममौ डसि, येन॑थ थन्‌।र) तव मने मम २।(६ २५।टरे(>। ५५५ &२५। भ।२ 'प्र्ययो- 
तदयोश्च' २ ।द९य४ छे (तेथ] २५ २ य| ५(२ ` २।५४ भ २४ (इ) 
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१२० ५२] परिभाषेन्दुक्ठोखरः १८३ 


क्विभावाच्च । एवमेवेकाथकाभ्यां प्रातिपादिकाभ्यां प्रातिपादिकणिचोऽप्यनमि 
धानै बोध्यम्‌ । एतेन तत्रादेशा प्रत्ययग्रहणं चरितार्थमि्यपास्तम्‌ ॥ 

ननु मपयेन्तानुवत्तिरपि सवदि शत्ववारणाय चरितार्था । न चोत्समसमान- 
देशा अपवादा इति न्या येनासिद्धवस्सत्रस्थमाप्यसंमतेन मपयैनतस्थैवादेरो सिदध 
तदनुवृत्तव्येथति वाच्यं तस्य श्नमकजासौ म्यभिचारादिति चेत्‌ । न । श्नमि 5 
मत्तेन बहुचि पर्ताद्परहणेनाकचि प्राकटेग्रहणेन तस्य बाधेऽप्यतरोतस्॑स्य त्यागे 


से ५९।म। म।वे त माप्यञर्‌ $ 
“मप्न्तस्यान्‌ र सयत थाय्‌ छे 








४४ ४१, ५८ श्रत्ययोत्तरपदयोश्वः म अ 
त २५९१ २। परिनी च।५४ मत ष, 

० ४ ९।।५५२ प्रत्ययोत्तरपदयोश्च ॐ २१५५ २ २। पर च २।१४ १५६ 
९।५।य) वुष्मद्‌ ४५।(६ (१४४ आचार यथ्‌ म क्विप्‌ श्रय थते। ० नथा, 10 
(२०९ ० 43.) शस्वनच्यापो नुट्‌ ॐ नुद्‌" (५५५न्‌ ३२०२ स+ 6५२ ९।५य 
भमा इदन्त अ (तपदथ (पयु) २।य्‌।२ क्विप्‌ धते, नथ]. म रते मश्वयन्‌ 
५।य४ युष्मद्‌ यने अस्मद्‌ ५१६४ २; (त५।५ णिचु भ्रयः पयु सन्‌[सध।न 
%. २५५ &।५्‌ (या (युषपद्‌ अने अस्मद्‌ २ ५।(त५९४ ५ कव्‌? ४ "णिच्‌" 
भम सावता तेना भर्न्त लाभम्‌ त्वः गमेन २ भदश भ।२ प््रत्ययो- 15 
त्पदयोश्चः २५५। ४२९।) प्रत्यय ९०६५ २७९ २रितर्थ ।य्‌ छ २4" थ्‌ 
५५२।५२ नथी, ॥ 


७१ २१५२५।५ 8 ४ “मपर्न्तस्य' ५] ५२(२ ५२ २९ देश थय।न्‌ २।प(त्‌न्‌। 
(१५।२य्‌ भा? (रित्थ छ, 'असिद्धवदतरामात्‌ः च> 8५२१। ९।०५ २-५त्‌ २५। “उस्सी- 
समानदेशा अपवादा” ८२५५५।६। ९ ७ शस्नन समन देये. "्यूयधा 20 
(९८२ ५ (तवमावेक्वचने)न] ५।१४ परत्योत्तरपदयोश्च्॑ ५य्‌) म ५.८ ९। ०८ 
च, म द (२६०४ त्‌। (प्रययोत्तर २ ५०५) “मपर्न्तस्य'न २५५९ (त्‌ ४] व्यथः 
४ भभ ४द्घुः ०२५२ नथा, ५२७ ४ 6५२ ४५ ,य॥्‌ “नम्‌' “अकच्‌ (६ 
९५६५। व्यमिति दे।द।य्‌] ते सव॑ शशय ५ ५७त। नथु (५२) २५ $थन 
५५५२ 4. (उष्ठगसमानदेशाः म अ+ २५ २५।२ (२६।.त 9) (५२ 25 
०५ यर मेम्‌ यहे (५ ^ ५३ ते। ९य/ तय ६ "वमे २२त्‌। 
५५१। नेम, मेभ) भम्‌ः म मित्‌ ७।५।थ्‌, पभ०८ “बहुच्‌” ८५५ १२९ ५।य 
५।९ "पुरस्तात्‌" ७२ &रेव (दध्‌, तेभ अकच्‌, ५(य५ हि" ५३६ 
४५ से भ प्राक्‌ टेः मे २०६५५ २७२ ¦ 


४२ ६।५।५] 6८२ ४३५ “उत्सगी 
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मानाभावात्‌ ॥ 
अत एव तस्मिन्नणि च [४.२.२] इत्यनेन युप्माकायादेशविधान चरि 

थेम्‌ । अन्यथाकडादेशमेव विदध्यात्‌ । आकडि तवकाचादेशयो रेतदपवादयोरुक्त- 

न्या येनान्त्यादे शत्वापत्तिः । अतस्तद्विधानमिदमेव च तञ्ज्ञापकम्‌ । 

5 यद्यपि विरोधे बाधकत्वमिति वार्तिकमतेऽयं न्यायो भाप्यकारस्तु विनापि 

विरोधं सत्यपि संभवे बाधकत्वमिच्छतीत्यनमिहितसूत्रस्थकैयटरीव्या नायं नियम- 

स्तथापि युप्मकाचयादेशविधानज्ञापित उत्सगेः स्वीक्रियत एवेति प्रकते न 


समानः २ -५।५]्‌। (6पर २।२५ > ५९) ५५ २।य 8, '७त्‌ ते “उत्सर्म्तमान?। 
२५। स्थते लया ३२५१ १/२ छ = ५५६ नथी. 


10 तथा ०८ (“उत्सगसमानदेशा अपवादा भवन्तिः > २।५।-५ [नयम १५।(य्‌(न्‌न ५९ 
५।*१ ७१। थ्‌) तस्मिन्नणि च युष्णाकास्माकोः ६५२ युष्माक २५ "अस्माक २ दशमु 
(दधान यर्थ थय छे, त्ने २ (नियम्‌ (५ सुनने) मनय न द्धेतते। -भाक्‌ 
२२६॥ ० सदशः (विधान्‌ अयु ` त. (वे) आकड्‌ थत। (> आक्‌, युष्पद्‌ न 
अस्मद्‌ २५०९५ ६४।२१ २५।म थ।१ छ, तेम (युष्माक २५ अस्माक।) २५५१।६अ्‌त्‌ 
15 तत्रकः सन्‌ समकः ाटेश पयु ते ० स्‌.तय्‌ ६४८२ ३५ २।नीन्‌ ०२५२ 
थत्‌।न २।प(प। २५. (तेथ] म्‌ ३ (स यवान्‌ सप्ति २।वदञ, तथा 
ते २५१ (र २५। २ ० यूने ॐर५) वुष्माकः २, "अस्माकः अ 
२।६९०' (१५। ०८ (-उत्सगेसमानदेशा अपवादा भवन्तिः) > -५।य* २।५४ ५ छे, 


० (०५ परस्पर भ सतोम मे (१२५ छेष लां अऽ सू ५० 
20 ५५8 ५> 8.7 मेम्‌ १।4॥२ ५। [तरन्‌ मते ("उत्स्गसमानदेशा अपवादा भवन्ति") 
२५५ ^ (स& ५।५ 9. (रयु ४ जड >०८ अपना भा(्ति थनी म्‌ ० 
(६२५ छ म रीते भने धयोने। देथ २५4 स थय 8.) ५य्‌ शाष्यर्‌ ते। 
(१२।५ वभर ०५। ४4६ भे सेलोनी भर्ति ५५।। ससत दे।य्‌ तया 6५२ 
“उत्सगसमान' > "यय स्वी।२५। २।व्‌ भ्‌ धथ्छे छे मम्‌ अनभिहिते, २४५ 
25 भप्मम्‌। ४थ2 श्चं 8. मे रीते न्नव मे ४ म्‌। निवम्‌ य| त्‌। पथु युष्नाक 
अरे २६२4 विधानथ २दित थये §प्रःे। २।५।-५ (>चम्‌ (क्स्म) ३५५ 
२१ ५।२५।१। मव ० 8. तथ्‌] अ्ूत स्थलम्‌ (युष्मद्‌ २५१ अस्मद्‌ ५.५ 
शमर त्व अने म" ख माद्थ थती कमते) मे न्याय स्वीभरमा परध ६।ष्‌ नध, 
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दोषः । एतदभाप्यमपि तत्स्वीकारे मानम्‌ ॥ 


एवं च मपयेन्तानुदृत्तिरत्वरकृतमित्यादौ मपयंन्तस्यादेशविधानार्था | तत्र 
चान्तरङ्गत्वात्वमो [७.२.९७] इत्येव सिद्ध व्यर्था सैतञ््ञापिका । ज्ञापिते ल. 
सिन्नेतद्विषये तवादीनामपाप्तया तदपवादत्वाभावेन मपयंन्तस्यैवादेशाथ सा 
चरिताथेति तदाशयः ॥ 5 


यतत हरदत्तेनान्तरङ्गपवृत्तौ प्रत्यय उत्तरपदे च मपरयन्तासंभवेन तदनुवृत्ति. 


रथा सती ज्ञापिकेव्ुक्तं तन्न | अन्तरङ्गाणामप्यपवादबाध्यत्वेन तद्विषये तदप्र- 
वृत्तः || 


५ म्ण च च क --------- “मपर्यन्तस्य २ २. २५९(११।५) २। ५९२. प २।१५९) ९०५ ५९ 6५२>। 


उत्सगसमान ० ५५ स्व्‌] ५२१। ५म।य्‌ ©, 10 


२५ २१ ०।२ (§पर्‌ ३€। ५ ।२ (२९ थये6 उत्सगेसमानदेशा अपवादा 
भवन्तिः २ „५।य स्वी9री तेत।म्‌ यवे @ (यर) ममपर्न्तस्यः से सनन ने 
२९(१ $२ध] 8 ते व्वक्कृतम्‌” ४८५।(६ स्थतम्‌। भप ९।। (त्व ६८५६) 
२६९ थ।य मे (२५। ६०थ। ऽ२५ छ. ते व्यथं ५4 २।पन्‌ रे छ 
अन्तर १८१ वे (त्वमावेकवचने, *थ। ०, २५ (३६ थ नय छ त्‌। २५९ (च 15 
४ ४री ते मनुर्‌(च ० न्थ ५१ २। ५९.न्‌ २।५४ भने छ, 


५२0 ७वे १२ २ ५२. २५९।२ 6५२ 5€। ममल सित भ्ठ 
५५२ २। (पप््योत्तपदयोश्चः म २१) २५] (थत्‌ व्वयाकृतं त्वतकृतम्‌?, 
तवप्रः वसुः", तुभ्यं हितम्‌ त्वद्धितम्‌ः ६.५।(६ ७६।७२्‌0॥) तव (मम) २।( 
मद्य ५।(्त ० धती ९।।५] शरत्यययोत्तर पद्योश्वः २५ २५ २५५९।६ 20 
4४९४ तेम नथ १५ मे सन्‌ ५।अती १५ते युष्मद्‌” ने अस्मद्‌” म॒ ५५. 
क % २५।६१। 2 “मपर्यन्तस्य २>॑नी '्रत्ययोत्तरपदयोश्चः २, २६५। २६ 
११ च्(ितथ्‌ ५१ छ ॐव। ९।१५४।२१ भ'तव्य्‌रे। २।शब्‌ छ, 

५ इर्ते शु 8 (२५ ५२. ^ ३।त ते। न्प्र,  म्पु्ः*। 
वान पभतनि > धमविक्वचने' सनध।) त्व, म॒ मद९३१ 25 
प ९५ ५७ ्र्वयोत्तरपद्योभ्च' ॐ शन्‌ 6।वत्‌] व५।ते) (५) ५८५ 

(५२ 'वध्द्‌, अस्मद्‌ २५६८ भपर्म.त २५ भगु रय ३।५।१। 
१योत्तद्वोभ्च' २ सजम्‌। म्रवन्तः अ ऊन ०९१ करी त। ५२ भ्र 
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१८६ 
भाष्यरीत्या ठु वाचनिक एवायम 


वस्तुत इदं ज्ञापकं वार्सिकरीत्यैव 


इत्याहु ॥ ४ : 
इं सुपो घातु [२.४.७६१। इति टग्विषयेवेति केचित्‌ । एडस्वात्सवुद्धः 


[६.१;६९॥ न यासयोः [७.३.४५) इति 


5 विषया । आये हे त्रपु इत्यादावनेन 
उक्तम्‌ । अन्तये ऽन्तरङ्गंश्च विधीन्सवौऽपि बाध 


सनीस॑स इत्यादौ नलोपो न मवति । पन्चभिः 


 दविकादेशासागेव १ ठ । टापो लक्‌ । अन्यथा कृ 
त व्यर्थ थु म पढ न्प ५ २।१न्‌ $रे 


1 अन € धु ५1. पथ) त २,५.४२ 
र सेन्तरजे। पयु २५५।६९॥ 


2. ५य्‌ रूप >। थन्‌ ०२।५२ १९।, ४।२२४ 
०८५ थत्‌] उ(व।न ` ९५ ५५५६५] (२५यभ्‌[ न्तर अना ५६(त थत ध. 
दस्युतः २ ५[२, ०।(त४४।२५॥ भते ० २।(५त थयेद्‌। 8. (र्ते  श्रत्ययोत्तर 


पदृयोश्वः म २८५। ४२९) प्मपन्तस्यः ५२. २५५२ ५।(त'४४।२ ४२५ (नयम्‌ 
15 २५4२२ ० भ्त ५२. २।५४ थाथ छ) ५९ ९५५४५२८ भते ते, म 
५(२९।५। ५।य[४1 ० 8. 
०६।४त्‌। भत्‌ मेम छे ४ २ अस्त ५८२. श्वुपो धात प्रातिपदिकयोः' २५९ 
कथ्‌ शुदा (प्त भाष 8 य्‌[ ०» ५३ छे. (२५ सन्या धर ६४१ 
५।्‌ ^.) ५२0 २ भुत्‌५ ५२५२ ५२; ४।२९्‌ ए “एङ्‌ हस्वाससिबु्वेः' सने 
20 “न यासयोः" ५ 6५२०। ९।।५५१। भरमायुधी त स्प थाय छे य ५८२, स्थ 
५।२१। लुक्‌| ९/७ 9. ५६५१ एङ्हस्वाससबुदधः > २४ 8५२०। आप्यम्‌] म 
यु 8 ४ (हे त्रु २५(६ २५०१। “एङ्हस्वास्संबदेः' २४ ५९२ (२.५४) 
२९।५१। २ ५(२. ४ न्थूयु ५५।९ ५।६ ४२मे त 'स्वमोनंपुंसकात्‌! ५५५२ ५८५५ 
६” ५५ 8 (पय्‌ ते।५ थते, नधा) सने यन्त्यम्‌। न यावो: २> 8५२ ९।५५। 
(0 ४१।भ/ ग्ानधु 2.9) ८६ सुर्‌ ९१०८ २त२२ [प६२/न। ०५५ ४२४ 
4५ , पय्‌ शवं % इभ (५ ते र्ठ ५य्‌ सजथ) ध्थोवत, इ।य) २५.१२ 
1 ५ १ ० “सनीलसः' २५६ ध स्थल। ८4 ५ ५ 
त & ५५५ ९, खरम ( ५ ०५५ सुबलकं ५२ ५ 
) भन्त२२५१।६ ५६९। दध थत्‌। ५४ ध& ४२५।ग/ २५५१ 


सू्स्थाकसामण्येन टमात्र- 
न्यायेन लोपं बाधित्वा लुग्भवतीति माप्य 
तेन सुब्छगेब । अत एव 
सद्वाभिः क्रीतः पच्चखद्‌ इत्या- 
तेकादेशस्य दक्यकारश्रवण न स्वा- 
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दिति केयर उक्तम्‌ || 

एतद्विरोधायत्द्राजम्य [२.४. ६२] इति सूत्र कैयटेनोक्तमक्गानतिक्रान्तो- 
ऽप्यङ्ग इत्यत्र सुपो टुकिं वहुवचनपरत्वा भावा तद्राजम्येति टम स्यादिति गङ्कापर- 
माप्यन्यास्यावसरेऽन्तरङ्गानपीति न्यायेना्य ठक्‌ मुल्तको वधकः म्यादित्याशङ्कय 
सुन्छकं एवानेन बल्वत्वं बोध्यत इति तसपरौदयेति द्रष्टव्यम्‌ । लको बटवत्वम्य 5 
वक्तुमशक्यत्वादिति तदाशङ्कासमाधानं वक्तु युक्तम्‌ । 

अनेन नयायनान्तरङगनिमि्तना शकटकस्तसमयोजकसमासादी ना च प्राव्यं 
बोध्यत इत्यन्यत्र विस्तरः ॥५२॥। 


(पन्वस्ववःम्‌।) २३२यु' ५१९ रटे द तेम्‌ ~य? $ 8. तद्राजस्य" ४ 6१२.॥ 
९।४म/ “अङ्गान्‌ अतिक्रान्तः “अचङ्गः" २ @६।, यप्‌? (२० शम्‌ 10 
भतथयने। इद" पथम्‌ अया नहो परा ०६१२१ भत्यय्‌ पर्‌ न्‌ ३।द।थ] स्तद्राज 
भण्‌" (यन्‌ क्क्‌ थरो "+` वी २५ धीन, स (२४) पर श्नु 
९५।५५। &रती दते देवरे सवी २५५ 864 छ > सुपो धातुः २४ 
थ। ठक्‌ (७२५ छ २५ तद्रा भणू ५८५) लुक्‌ ते २५.२० (४) 8. तेथी 
२! भन्पर्‌ग लक्‌ (*(इ२५ शस्‌ ८१५।) लक्‌। ०।५४ भच (खत मन्त्र 15 
भण्‌ त्थने। ठक्‌ अथम्‌ यये. पठ] २ इदुः (ते ० २।६न २५ ४१२ 
४ & ॐ भन्तगङ्गानपि विषीन्‌ वदिग्गो ठक्‌ वाषतेः भष्‌] ५२, ३।५।] २ 
१४०८ उः ९१६६१ ०५४४ धर. ५८। य समनु पते ० ५७ ऽते 
२ (२१ ४५ भरते ४& 8 8 २५ पनथ] ४१६ श्छन्‌ ६4 ०८ म्व 
५०।१।१ &, २१ रीतदु' (प्रपर विरे५ परवद) ३4०५ भत ९६ अ 20 
४५" 7४ शती शरेषु" 8 (मेनु ०) (५९ तथ] ४५० भत्‌ स्वी३।२ २।५्‌ नथी) 
५ म<। मेड §६ ऽरत। मान्य § (५ ५५१ भ।न। २५२४५ © सेदु 
य 8 २५५८4 थुः नेष्टुः ८). २ पव्‌ सन्तर निमिते (दन ४२२ 
९६ १५ म &६॥ भये।%$ (नमित) २५।२ यद्व ५७। (५५ भनत२ 
(१[५म/ इरत) ५।९१ ५ 2, २५।१। (१२८२ ६०२ ५१ $रत। 9, (५२). 25 
५०५१५ : ५३ ॑ 

'नाजानन्तरय” (५(२. ५११) "अन्तरङ्गानपि विधीन्‌ बहिरङ्गो लभ्राधते" (\५(२. ५२) 
१९. “भिद्ध' बहिर गमन्तरगे' (५(र. ५०)>॥ २५५५६ १।१९।भ( २ े।) इवे ५५ 
५५ 8  शोमेन्दः' २५८१। (सोम > इन्द्त। ६०६ २१।२९ 9 ५७) मन्तर्‌भ 


| प । उल्ा्त्‌ एष (कऽ८्याालः 


१८८ परिभाषेन्ुशोखरः [ परि० ५३ 


नन्वेवं सौमेन््रऽन्तरङ्गस्वा दाद गुणे पूथैपदापरनद्रशन्दा भावेन नेन्द्रस्य परस्य 
[७.३.२२] इति बृद्धिनिषेधो व्यथैः । अन्तादिवद्‌भावस्तूभयत आश्रयणे 
निषिद्धः । किच वृद्धिरप्यत्र न प्राप्नोयन्तादिवत्तवोमयाभावेऽपि ूर्वान्तवच््े- 
नेका देशवििष्टे पूव॑पदतेन नद्रशब्द्फदेशविङ्ृतन्यायेनोभयत आश्रयणे नान्ता- 
5 दिवदित्यस्याभावेन तदाश्रयेण वोत्तरपदस्वेऽपि तस्यानच्कस्वदेकस्येकादेशेन 
परस्य नित्येन यस्य [६.४.१४८] इति लोपेनापहारात्‌ । न च परादिवद्भावे- 


कक ४ गर ~~~ --------~ 


३।५।> ५६ “आद्‌ गुणः" २२५ २२, ५२५।। २१ ५५५६ ५५} इन्द्र॒ २५६ 
०५।ते। ५ ३।५।थ] नेनद्स्य पस्यः नध ५२६। (५ पध्थौ ५२ >।द५ ४ 
० (द धत] नथो अवे।) ५(६)। (निप५ ४२द्‌/ व्यथ ४. ` सौमेन्द्रः०। 
10 ५२६ २५६९॥ "अन्तादिवस्चः ४ ४ ० सभये "सोमे, ५६५५६८५ २ 
“एन्द्म। ५२९५६०दध श्न ९०६५ ताव्‌ ९४।५ तेम वथ; ६।२य ४ "उमयत- 
आश्रयणे नान्तादिवत्‌, २ ५९२. ५६५१-५८५ यने ५२।(६९५१ २ ०तेन्‌। २।्र५युभ। 
'अन्तादिवस्च' नन ५४[१। थत ^ध), 


ण], (सौमेन्द्रः" 8६।,१। ५४ ५९ । थती "५. (उभयतभभ्रयणे रान्ग- 
15 दिवत्‌" मे ५५ ९।५।४) (जति) "५,०।[६१६०॥५ ^ थ।५, १। ५५ (० >४।- 
हथ पय प६१।॥ मत म।१५।५। २/१ पे। मेते) *५५१-त५६स५बधौ २४६ 
(२२०५ ५५६ (तोमे,। १८८ ५६८५ &।५।५॥ "एकदेशयि कृतमनन्ययत्‌" ,५।५४ ० 
न्द" २७८ “इन्द्रः भेम ५।५५।२। २५।१ यन्‌ पेण "उभयत आभयणे नान्वादिवत्‌ 
(ञे ५।स्त(२५ (२५।.त]८' ९२4 ध ५य २४६९८ १५५ ४ धा) १ 
20 ५२4 ० नथ मम ९६५९, तेधी 'भन्तादिवर्च १ २५१५ त५।४ (म४द६२म 
पय५६। मत यते ठपरपते। (६ भनी ५) रपत्‌ ०५५५) ५त। ५य्‌ 
“इन्द्' ५६५।१। "इ" >४।६९४ ५९८ ५त। ३।९५] त ५७ शद न भ 
य्‌ (निलय २ेव्‌। यस्येति च? २ सैनथ) ५१ धते। ३।५।४] “हन्द! २७६ भच्‌ 
० २३/ नध. (यर ९६ त। अच्‌ ५।५ 9 (तेथी ०५ १(६ ५।५ ५ % 
)5 नद1".) ७१ भने ५२।(६व६०५बध) २े४द६९५। (२२५९५) गत्‌ “पद्रः? ९५६५ 
इत२१६(२व €।बी>े (५०) इतरप तेते। मेथते ४ २५य८५>। २७५ 9 भे 
५३५।म। २५ब ते। ते ५य्‌ पय्‌ नथी; भस्य ४ ९४ 6२५६५ २।[६ २५२ अच्‌ 
२५।५म्‌¡ ५। 9. ५२ यइ" ते ते अच्‌>। (५४ स्५६भ। १४।२। मेश ५९१ 
भरद 5 २५ 4 ३।५।थ % (दन भत नथी. वण (इतरप ४३८५।४ भचत्य 
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परि० ५३] परिभाषेग्वुदोखरः 
नकादेशविरि्ट्योत्तरपदस्वमेवास्िति तत्सभव इति वा 


नकत इद्ध्तभावेनााप्ते्तारष्ानतिदेरात्‌ । अन्यथा खट्वाभिरिव्यादावपि 
पूर्वान्तवच्वेना दन्तत्वे मिस एसापत्तिरिति भाप्ये स्पष्टम्‌ । अत एव पूर्वेपुकामशम 
इत्याद्‌ावन्तरङ्गत्वादाद्‌ गुणे बृद्धिन स्यादित्याशङ्खितम्‌ | तदेकदेरामात्रस्य विका- 
रामावाच्च ॥ 5 


र एकादेरोन 


१८९ 
च्यम्‌ । उत्तरपदाद्यरम्था- 


तदुक्तं माप्य इन्द्रे द्वावचावेको यस्येति करोपेनानापहतोऽप 
ततोऽनच्क इनदरः संपन्नस्तत्न कः प्रसङ्गो वप्त पणो ॥ 
खे १६ ५ पयु भान्‌ [त्त धम छे २५।) 
धम १। अन्तादिवस्चथौ २(ेटश ते। नथी. (मरते > भतम भेऽेथ (ए) इ 
२५ ® ते१। १।६९्५े/ मतद यट श पेम नथा.) मनथ्‌। "खट्वाभिः २५(६ {0 
९५५५ (खट्वा +-यपू ।- मिस्‌ (२५ (अ+आ) मे मनेन ०५० यये आ 
सन्ने १११६ (मेरे > उद्वा शण्टोते। मत भनम्‌ २५।व्‌त। (मर्थात्‌ 
५4 ५६ खरा ३।५) २५।२।-त ल्वा ८६ छ तेम समन्ता “भतो भिस्‌ एेस्‌? 
४५५ “भिस्‌” भतथयन ०८२५ ॐ “एः ।द५ ५१।न अप नशे; मम्‌ 
अम्नादिषच्च स+ 6५२. ९।०५१। २५९ ऽदेधु" छ. 15 
(२४६य> 29 6५२ ४९ भभु १६१२ (तदश? ४२५।/ २।दत्‌। नथ) 
५।९ ० अन्तादिविच्च धम्‌ 6परन। सष्यम्‌। मेवा ९5 ५२५।{ सत्‌ छ 
पू पुकामशमः' २। (2 ९५५२। (आद्‌ गुणः २५) ९५/६१ ३५ सन्तर 5५ 
थ ३२५।१{ २।वत्‌। §त२५६॥ ।६य्‌'न ९(द थ ९३ ` म्‌ २५। 
४२५।५। २५।१ छे, वना सेऽटेश (त। भून युन थते। इ।५।्‌/ ते) ४१९ 20 
५६९ ३५ छ मभ म्‌(नत।म। > "थ. (गथ ६ ९१ छ > १९८ भन्‌ 
श(प्धम्‌ त ६१ने। स (तदेश ४२९" ९।१९य्‌ अन्तादिवच्च न्‌.) 
तथी भष्मम। भम्‌ $ह्घुः 8 2 इन्रः ९०६म। भ अच्‌ य्त्‌ इ सने अ 
२ ५ स्वर) 9 ते।थ५] मे$ भच्‌ , “अ “यस्येति च' सथ २५५७।२ (६५) 
ध६ % सते पवने च्‌ 5" ेशद्थथी वप्त थेते। छ अ रीत इन्द्र ५६२ 25 
भच्‌ २३६। ० नथी, तथी (द ५२ ० ४य्‌[ छ १ माप (५ ९३ भस 
% य. भ।2 सोम +- इन्द्रमा 8प२५६॥। २५६ अचूत ९३ ४ ०, क्ती रीति १ 
(५९ ७ अस्पुत ५८९ ९।५।ध] अभ दे९३] धरय नो ३ सनप२५ छ मते (द 


५। ॐ मर @, छत्‌। भेक्ष्थ धम्‌ 4 धत, ९ [६४।य्‌/ भभभ्‌ भूष्‌ छ भते 
“सोमेन्रः" १९ धूर्व पुकामशमः म ३५। (२९ ५।१ छे ) 30 


१६.११ भरते ४ दसुन चति. 
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॥ वा 


शक 


१९९ परिभावषेन्दुश्ोगबरः ॥ परि ५३-५४ 


मरुदादिभिरिन्द्रस्य दवन््र इन्द्रस्यैव पूवेनिपातोऽत आह । 


ूर्वोत्तरपद निमित्तकार्यात्पूवेमन्तरङ्गोऽप्येकादे श्लो न ॥ ५३ ॥ 

अत्र च नेन्द्रस्य [७.३.२२] इति निषेध एव ज्ञापक इत्यन्तादिवच्च 
[६.१.८५] विप्रतिषेधे परम्‌ [१.४.२] इति सूत्रयौरमाष्ये स्पष्टम्‌ (५२ 
5 नन्वेवमपि प्रधाय प्रस्थायेत्यादावन्तरङ्गत्वादहित्वादिषु कृतेषु रयप्स्यादत 
आह । 


अन्तरङ्गानपि विधीन्‌ ब हिरङ्खो स्यन्वाधते ।॥ ५४ ॥ 


९वे म>४ ५५ थ| छे ४ मरत्‌ ६य(६ (इतत) ६५१५।य४) २७६ 
२।य न्द्रः २५६म। ६५५। ६ अय्‌ ५८] (इन्दर २०६ 6परपटभ्‌। यवत्‌। नेन्द्रस्य 
10 फस्मः म ९३ (३५४ २ २५५ दस य(तिर्थं थ शध्यै. ५२ ५४५२ 
४३ 8 ४ २ भत्‌ ०२८५२ नयी, &रयु ४ मरुत्‌ मन्‌ इन्द्र सभ्‌ भने 
२५५२४ २०६>। ६११॥ ६०६ समास अर्ता समासम) इन्द्र॒ शण्टनेः ० भूव 
(> थ।य छ (ते स्थितिम्‌। नेन्द्रस्य परस्य सेत यरितर्थं य २४२ <).) तेथी 
इवे ५ ५९. ४९ ४. 
15 पूर्बोत्तसद्‌ निमित्तककार्यात्‌ पूरवमन्तङ्गोऽप्येकादेश) न ॥५३॥ 

पूवप मते इतरपध्ने निमिष मनीन भनार भर्यनी पर्दा सेशटृश 
२२ ९।५ ७त्‌। ५७] त थत्‌। नथा. 

नेन्धस्य परस्य' २ २(६(१५४ २> ०८ २। ५२. २।५४ छ मेभ "अन्ता 
दिवस्चः २\> "विप्रतिवेवे पर' कायम्‌? २ §परन। ७।*५म। भद 8, (तथ, इवे 
20 सौमेन्द्ः>। ५३९५; यय सेट "इ" ।य ते। २(द& प्त थर, ते १[६)। 
नरेन्द्रस्य परस्यः २ २४ (१५ ४२१ २५।१९य४ छ.) (५३) 
५९०॥१॥ ५४ : 

इवे भन्न थाय छे ४ (स्‌। पूर्केनी मन्त्र्‌ ५९. तथ तेनी भ्रतिपैवे$ ग्न्य 
५(२, >।त ५९] २।१५ त्‌ पयु) 'प्रधायः, प्रस्थाय स स्थलमां "हि" २५(६ थ्‌ 
25 1२3 ३।९।थ५] (असिदध' बहि, (५९. ५० भयु) ते भरथम्‌ ४२५।अ। २५।१२, ने 
५४ श््यप्‌, धरे. (ते। श्रियः, स्थीय" >५। २५(१९ ३५ ५५। (ऽर) प। २ 
५६२, ४३ छ अन्तरं गानपि विधीन्‌ बहिङ्गो ल्यप्‌ बावते ॥ (५४) 

सन्तर ३५4 ७त्‌। पयु तेष (वधिमेते। ५(इ२१ श्यप्‌? अत्यय ५६ 
४२ ७. 


र | 
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परि० ५४-५५ ] परिभाषेन्दुदोखरः १९१ 
अदो जनिः [२.४ ३६] इति सूत्र चे 
` *९९। इति सूत्रे ति कितीत्येव सिद्धे ल्यन्पहणम 
जञापकमित्यदो जग्धि रित्थत् भाप्ये स्पष्टम्‌ ॥५४।। # 


र र द्वित्व कृतेऽन्तरङ्गत्वात्सवर्णदीधःते तदसिद्धिरत 


वार्णादाङ्गं बलीयो भवति ॥ ५५॥ 5 
तेनान्तरङ्गमपि सवणदी्ष वाधित्वा वृद्धिरिति तत्सिद्धिः ॥ 


जभ्यासस्यासवण [६.४.७८] इतीयङविधायकसूत्रस्थमसवणंग्रहणमस्या 
ज्ञापकम्‌ । तद्धषतुियादा यडा वियत्य्म्‌ । एतत्परिमाषामावे त्वीषतु- 
रि्यादावन्तरङेण सवणेदीर्घेण वाधाततदूवयथैम | इयुङ्वडो हभ्याससंवन्धनिमित्त 


2 । _ _ दो क्‌ तक्ति स्म कि अद, ज्धिस्यप्‌ ति किति" ६५ "ति किति" अथुः ०८२५८ ४९ २५ 16 ` 
(२(& २७ ९४ 8, ७त्‌। पयु ते सूजम्‌( > स्यप्‌” ५ ६ श्रे 8 त ० 
हः ५९. ५ २।५४ 8 मेभ अदो जग्विः, मे २५ 8५२१ स्यम्‌ स५२ ३पे 
४ ४, 

५८२७५५५ : ५५ | . 

। (७वे ५ थाय छ ॐ यन्तर ५२९।५। स्वी9रत (इयाय २५।(६ स्थ६१।15 
६८ श्यां १७ ९(इ र्ता ते १३६] मनप इ।चथ। स्वय" दध थे ३। 
हयाय ३५ (२ ५४ २४२ "€|", तथ। २५ १२. ५३ छ, 

वार्णादाङ्ग' बलीयो भवति" (५५) 

(सधन (नयम्‌ भद थता) क्यु समधा कयः इरत मभ २५६ 
कु भलवान भय 8, 20 

२५। ५९, ६।५।थ५], स्वय दध कर्थं यन्तर ३/५ ५त। ५२ तमे। 
५।५ &री> ९(६४य्‌ अथम्‌ ५।१ छ. ते] (हयाय २५। ४४२पन्‌] (२६ ५।य छ. 

श्यद्‌" दथ (१५ २५२ अभ्यासस्यासवर्णे २६५ $रेध' “असवर्णः 
५६५ ७२ २। १२, ५( २।५४ 8. त असवर्णे" ५६्‌' १७९ ईषतुः” २५।(६ 
२५०१। (यङ टश न थ।य ते ५।२७. भने २। ५८२, 4 ३।त ते। ¶षतुः' (६25 
स्थणभ्‌। यन्तर मत्‌। सवय दद र्था (इर ६६) ५॥४ थते। 
६।५।य] २५ २ केव" २७९ यु" 8 ते असवर्णे ५६ नयथ थर. (५९ २ 
१९. भानत इव दधते ५।५ ५।य छ.) 
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१९२ परिभिाषेन्वुशोषलरः [ ह ५८ 


कत्वा द्‌ वहिरङ्गौ । न चेयडदिरपवादो येननापरा तिन्यायेनेयर्तीत्यादिसकलरक्ष्यप्रा्तय- 


णपवाद तस्यैव निणेयादिति प्राञ्चः ॥ 

परे त्ेतस्परिभाषा मावेऽभ्या सस्येति सूत्रमेव व्यर्थम्‌ । न चेयेषेयायेत्यादौ 
चरितार्थम्‌ । तयोरपि भूवेभवृत्तगुणस्य पूर्भवृततवरदधेशच द्विवेचनेऽचि [१.१.५९] 
5 इति रूपातिदेरोनापदारे द्वि कृते पुनः प्राप्ते गुण्दधी बाधित्वान्तरङ्गत्वा- 
स्सवर्णदीर्घापत्तेः ॥ | 

न चेयर्तस्यादौ तच्वरितार्थम्‌ । तावन्मात्रप्रयोजनकत्व उरित्येव ब्रुयात्‌ । 








रूः तरः मन तेनी गक्ष इयद्‌ दश प प पर य म्म 
छ) (><) इयङ्‌" 'उवङ्ः ५१६२० ४, ॐ।२९ ४ इयद्‌ २ उवङ्‌ [५५।७ 
19 २। दन अभ्यासस्यासवर्णे २५१ ९/२ २५१ २५७५।९ समध] सवयवन २२६ 
2, २५ इयद्क दीर्ध १ २५५१।६ २1, ४।२य्‌ ४ धेन नाप्राप्तिः सत्‌ रेन मवद 
०।(२ ३।५ व्थारे % (२।५१। २५२९ ५२१।। २५५३ छे ते विधि सर्व भवस्य 
।१त (२६ मड मने छ म (पयय) इयति ०५ २४९ धक्ष्य *। ५।६५ ५५ 
यण्‌ > ० ५।५४ ॐ २५५६ हयङ छ (५ ते इयडः द्धं १ २५५५६ नथ) 
15 अम्‌ भीन >९।य।रया अइ ४. 


५२ जेश २/६ स यार्यो ते। 
(“अभ्यासस्यासवर्णे २६०१(दु' (असवर्णे २०९ ०४ ५ त्यर्थ 
२५> ० ल्यः धर 

९वे मम्‌ ४२५।५। २५१ ४ (२ ५६२. 
20२५4(2५। “भम्यासस्यासवर्णैः २ २य (२।५९४ 


२१५ धी $। 
र 


अम्‌ मन्‌ 8 २ ५२. 1 & १ 
न प्त) त सपु 


+ ३/4 ते, धय) (इयाय'-“इयेषः 
२।।थ]) यरता्थं 8 त ते ४९१ 
४।२९ ४ त ५ ३१।५। ५६५ ४ ०ये६ युयुषटर्थ > मने ५९५ 


स ध ६ २(६४।५ म। ि्चचनेऽचि" २९५ ५५ ३५ (१६९५ २५५९९ 
धत (दयन कथा भी, श्रीधु। गया २२ सने (दन ५।(्ति थय 8 (गन 
त भामे त्या सवयु दर्थं पय 


तमम सवय दार्थ धमनी) मे २।य ५।(२ 
2 5२५१२. ३।५।४५॥ (इरः युयुर्य ० १(३४>। ०५५ रीन ते) ते अमै 


९५।न २५५(त ब्‌ छ. 
“क्रः ६५।८2* “इयति ४.५९ ३५ (३& २० ५५५त त 
2 >५ ४३५, ञे ५२५२ ^ध(।, ४२५ 8 ण्म मे २ ४२५ 


५२५१२ ^६।, 


सत यर्थ ५१ 
>| >०े। % € 
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परि० ५५] परिभावेग्वुश्ोखरः 


ग्वोरित्यनुवतंते । इणो यण्‌ [६.४.८ १] इति साहचर्यादग्यास्यानाच्च कऋधा- 
तोरेव॒अ्रहणम्‌ । अतेंखििणस्येयङ्डित्यथैः । अभ्यासस्यातावि्यभ्यासस्यातैरिति 
वा गुरुपवान्न युक्तम्‌ । न च पएदेओओरब्देभ्य आचारक्विवन्तेभ्यो लिरीय- 
डाय त्त्सूत्रमा वयक तथा ओणूषातोण्ंलन्तादिच्छाकूयजन्ात्सनयुवोणकीयि- 
पतीत्यायथेमावर्यकमिति वाच्यम्‌ | षष्टपरथमाहिकान्तस्थमाप्यपामाण्येन तेषाम-5 


१९३ 


ह त, (५िनिमे 'अभ्यासस्यासतेः 4 ५/५ ६ ^ इरत) (उः? भेण ० 
` (५) २ ४२५" गेम. (गते ते ४८१ “अचिनुधातु". २ पूर्व २ 
थ) “य्वोः २ पनी ययु(त्‌ ७२१] गो यण्‌, २ सचना साइयथ] सते 
(९५५५अर १२ अ ४२९५) ०५५५] (उः, सतय श्र ५।0 ० ७० रु 
न्मे. मन्‌ ते सूने अरतैरिवर्णश्य स्यङ्‌' ० ४ ऋः ५/९ “€ तयु 10 
००५२ इयङ्‌ ४रपे। भेवे। र्थ ६२य। नेष्ठमे, यम्‌ य अभ्यासस्य गथव्‌। 
भम्यासस्यतेः अथु २५२२२ (भ२१५४) ३।५।५] ४२ २।०५ "९1. (७त। अभ्यास- 
स्यासवणें 9 &२१।भ्‌। अन्धुः छ ते न्वर्थं ५ ५ १२ &' २।५४ ५न ©.) 


गजी गने सम्‌ हनम्‌ गवेए, रे, ओ, मौ शन “सर्परातिपदि- 
केभ्यः क्विप्‌ वा वक्त्यः” ५।[०४ ५ ५।२।२ क्विप्‌ ऽन (सनायन्ता घातवः 15 
२ ५८९ ५५ स र। प्व धत) ते २।२।२ (३१०५. (१५९) > खिद्‌ 
५४।२५। इयङ्‌ २५।६९५ ४२५ म।2 ('अभ्यासस्थावर्णै) म स २५।व९य्‌४ छ तम 
(७५६९५ भणु अपनयने) ओण्‌ ५९ बुल ५.५१ रीत ते ण्वुलन्त २५६ 
आणकम्‌ इच्छति" मे सर्थभ[ कयच्‌ अत्यय ४२] १५ “कयच्‌? ५८य१५-त (गम्‌ 
५0) २५१ सन्‌ भतम्‌ थत। १२।२ थय€। उवोणकीयिषति' ३५। उवह्‌ ५।य अ २220 
अभ्यासस्यासवर्णे २ २५५९४ छ, १ २५ अथन्‌ ५२।५२ नथा, ४।२९ ४ ७।५५न्‌। 
७। सध्ययुना मअथम्‌ म (हडन्‌। सते २।१६। (दाश्वान्‌ साहन्‌ मीद्वांश्चः २ 
6५२4) म।७य (ए ०य्‌| "अभ्यासस्यासवर्णे म २९ २५ २.५ २।५४ म।न५।्‌। 
२।१९ छे) न अ।म्‌(दयथी २।५। अपेजादुः गनलिधान्‌ मानेषु 8. (गषत ४ 


ए, एे, ओ, ओ > क्विप्‌ भवय थत्‌। ते| "१५ ५ ३य्‌ पय्‌ ३डेते। 25 
नथ.) 


4५ णन (मात्‌ उवोणकीयिषति) 6६७२५ (भ्ययेष्ट' नामघातुषु" > 
१।(पिञ्थौ नम्‌ ५।त ५२७।म। ययेष्ट रीति ५।प्त थयेद द्वित्व ५य्‌ भजदेदितीयस्यः 
१३ 


+ प १ 
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१९४ परिभवषेग्वु्ौखरः [ परि० ५ 


नमिधानात्‌ । अन्त्ये द्वितीयद्विवंचनस्यैव सत्वेन त्वदुक्तप्रयोगस्येव दुंमत्वात्‌ | 
एवं च संपूणसूत्रस्य ज्ञापकता युक्ता ॥ 

यद्यपि भ।ष्ये यदयमभ्यासस्यासवणं इत्यसवणंग्रहणं करोतीति अन्धना- 
सवणेग्रहणस्यैव ज्ञापकता भ्यते तथापि न न्तरेण गुणवृद्धी असवणेपरोऽ 
5 भ्यासो भवतीति तदुपपादनप्रन्ेन संपूणसत्रस्येव ज्ञापकता लभ्यते । अग्रेऽपि 
नैतदस्ति ज्ञापकमत्यथमेतत्स्यादिव्यनेन सूत्रसाथकयमेव दितमसवणंग्रहणस्थैव 
ज्ञापकत्वे तु तद्ग्या वत्य॑दशेनेन तत्साथकयमेव दशितं स्यात्‌ ॥ 

न चाकृतपरिमाषयेयेषेतयादौ सवणैदीर्थापरा्षिेदि दीवो न स्यात्तं गुणः 
स्यादिति संमावनायाः सत्वेन परिभाषाप्रवृत्तेः सूपपादत्वा दिति कथं संपूणसूतरस्य 


10 ४ (नमॐ ३।यथी) (दवीय मेशयूठ' ० (दिव्न्यन्‌ थुः इवय पूर्द प 


मवे येग ० ई&€९ छ (० ३ उवोणकीयिषतिः म ३५ (२६ छं श्प 
नथ.) २। रीते [२ थय छे ४ भम्यासस्यासव्णेः म सपु न> ५४१ १९ 
` २।५४ मनु य।७य धर. 

० ४ आत्वभ[ (५इदा ९०६) 'यदयमम्यासस्यासवर्णे इत्यसवर्णग्रहणं करोतिः अ 
15९५५५५ पर्थी अभ्यासस्यासवर्णे" ४५। ४२९॥ (असवर्णे ५६० २।५४॥। ५।\॥ 
२ छ, त। ५यु त भप्यन्‌। (नहयन्तरेण गुणवृद्धी असवर्णपराभ्यासो भवतिः म्थात्‌ 
येथु ३ १(& १२ मसवरयु पड मर्थस अत्‌] ०८ ३ते। नथा? २व्‌। 6५५६५ 
अथी सपू सनव सापत्ता स धमष. वणौ तेय यभन परु वथु 
9 ४ २ ४4 २।५४ य शध नथ, भरथु ४ से ते। शर" धातु १८2 (इयति ५ (मा 
20 इयड ॐ२५। ५२) मनस्य छ मेम्‌ ४६ सप्यशरे सुसु सतना = स४त॥। 
५९ 9. ० त ३त५। मवेन स।५५४।२न। मते "असर्व सेरु % ५६ २ 
१.५ २५४ इत त। तेन व्य्द्यने (अन्ते ते ६ २०२४] 8/९ "५ 
वाम भवत्‌ ३य्‌/ दष इप्स्थित्‌ य्‌ छे ते २५४ रते) भ॑त(वीने ३०६ % 
५६ २५ ४। ५१।५१।म[ यवौ ३।त, 


25 ५ मेभ ४९५।५। २५।वे ४ येष" ६.२ स्थलभां (*अङ्ृतव्यूहाः पाणिनीयाः" 
२, ५(२. ७।५।ध) स्मयु' दध गेय ५य।न्‌ ५। (२ ०, नथी, ५।२य्‌ ४ मे सवय 
धषु 4९५५५ १। यय थरो भेदी समावन। ३।५त गदः “अङृतूहाः' ५२. २८१ 
रीत ५४ थ श४ 9. ते] ^येष११| ख यरेतर्थं थ श छ, २ सपूथु 
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्ञापकतेति वाच्यम्‌ । तस्या असरवात्‌ । सत्वे वेतद माप्यप्रामाण्येन यत्रान्तरङ्ग- 
कायप्रवृत्तियोपयकालोत्तरमेव तन्नमित्तविनाशकवटहिरङ्गविघेः प्रापिस्तश्रैव तत्परि. 
भाषाप्वृततिस्वीकारा च्च । न चान्तरङ्गत्वादीर्धेऽपीययित्या दौ पूर्वान्तव्ेनाभ्या- 
सत्त्वा दिवणेत्वाच्च णल्यसवणे इयडविधानेन सूत्रं चरितार्थम्‌ । न चाचि श्नु [६ 
४.७७] इत्यनेन सिद्धिवद्धिवाधनाथैत्वादिति वाच्यम्‌ । प्रस्यासस्यासवरण॑पदेना-5 
भ्यासोत्तरखण्डसंबन्ध्यसवणाच एव म्रहणाच्छाल्लवाधकल्पनापेक्षया परिभाषा- 
्ञापकत्वस्यैवो चित्या च्चेत्याहुः । 


४२ ५४ ५.५ २।५४ ती रत यछ श १त। २। ४थन्‌ ०२।५२ नथा, धयु 
४ ५(२९।५। २१ "अकृतव्यूहाः" 9 २५९१५ +, | ते १९२. 8 मेम म।न- 
५।५। २।द त २५४ भतदनार्‌ पूर्वेति लाप्यन्‌। म्रमायुधा मेम्‌ भानु 10 
न्ने ४ कथ सन्तर अर्थना अर्ता ये।गय्‌ ४६ ५४ (मर्यास्‌ सन्तर 
अर्यं प्रथम्‌ थय्‌। ५७) सन्तर अर्थन्‌ (निमित्ते ^| ४२।२ मर आथ 


पत थ।१ त। ते। ० स्थले 'अङ्ृतव्यूहाः” अ ५८२, न ५९ (त्>। २4 ४।२ ५२१।म। 
२५१ 8. | 


(२ युन: पूर्वपा ४इ 82) ० ४ यन्तर हतथाते दीर्ध ४२५।म। 
नये ७त। (इयाय! ६६ स्थणम्‌। (ह+अ मे स्थि(तम्‌)१बातय६९। वय्‌] २९५।-15 
२ तवावीते सते स्वथ पयु (इ इ।५।४्‌। ५५] (मन्यत्‌्ते चर) २५२९९ "णद्‌ 
(अ) ञे अच्‌ २५१ ३।५।१५। ईकार ०८य भ इयङ्‌ (२६।न ४२५। भ।२ अभ्या- 
सस्यासरव्े अ २4 यरितार्थं थय छे, २। स्थते भचिभ्नु घातु" २ इयङ्‌ 
२५।द (२९ ५६ श तेम 4६ ४।२्‌ ४ (भवो चिणतिः ९६ (२५५४ २६ (परच्‌ 
३५५५) इयङ्‌ २६५ 4 थत ९(६ थर ५२ मे ९(६>। ५५ धय मे भ।२ 20 
“अभ्यासस्यासवर्णे ॐ (२५५५।६।०५४) २६ रधु 8, ५। २ सन २(रतर्थ छ 
भेव ४५4 ५२।५२ ९, ५।२९ ४ अभ्यासस्यासवर्णे २५ ८५।२(२ (§५२५(त) 
२(-नध्५ने वीपे (अभ्यासस्यासवर्णे २२५।) असवर्णे ५६१। 6प२५९ २५१६ 
यस्वयु अचु क ते।१। २५वे 8. सद मने मेम्‌ उहताम्‌। गदे 8 अम्या- 
सस्यासवर्ने' २ २६०, २५२७ २।५४५ थ। ९[६ ९।२१ ५।५ ४२ छ ते। ते भथन 25 
५२।१२ नधौ ४।२य्‌ ४ ९६ २।२५५। = गपधनी ४€५। रवी मे र्त ते। तेते 
५८२. 8 २।५४ २५" अ > यित्‌ छ मेभ ((ि६।।) ४ह 2, (मदे, ^जेशने। 
४.) 


| 4 
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१९६ परिभाषेण्वु्ोखरः [ परि० ५८५ 


सा चेयं भर्मिम्राहकमानादाज्ञवाणेयोः समानकायिकत्व एव । यत्‌ समा- 
ननिमित्तकत्वरूपसमानाश्रयस्व एवैषेति, तन्न । ्ञापितेऽपीया येयेषेव्यायसिद्ध: सूत्र 


्ैय्यंस्य तदवस्थत्वा च्च ॥ 
स्योन इत्यत्र तु वक्ष्यमाणरीत्यास्य अनित्यःवादप्रवृत्तौ गुणादन्तरङ्गत्वाच- 


5 णादेशः ॥ 

न श्धवमपीयायेत्यादावियङ््‌ दुमरतत्र कतेभ्ये ब्रदधयादेः स्थानिवत््वेना 
सवर्णं इति प्रतिषेधादिति वाच्यम्‌ । सू? [स्मसाम्यादिव स्थानिवच्वा प्रवृत्तः । 
तच्च सामान्यापेक्षमभ्यासकारयँ तदुत्तरलण्डादेशस्य तत्कायेभतिबन्धकामूत स्था- 


धमा" (\५(२९।५।) ७४ (२।५४)१ ।।२(९य्‌त्‌ वीप (“अभ्यासस्यासवर्णे 
10 च §परथा) > स्प ५१ छ ड भथा २ २,५५.६ २२ (४५) सन्‌ 
१ सणघ्‌। २२ (४य ) ४ (२/१) ० २५५१ ५।प्त्‌ इ।य ९५ % म। 
५२, ५२ ५३ छे. ॥ 

मद" न्ने उ मेम्‌ $ ४ कर्युर्यतः ने सशय [भप मे$ 
राय ल मेच्ते ४ समान (नमिपञ१२५ समानश्रयमा स १२. ५।यु ५३ छ 
15 । ये थन्‌ मरामर्‌ नथी; ३।२य्‌ उ सेम भानत "अभ्यासस्यासवर्णे २ ध 
०। १२ २।(व ५ ७त। पयु इयाय, इयेष, ४.५(६३५ [२९ यछ ४ ५4, 
भे तथ मअभ्यासस्यासर्व्णेः म चन पुवः (५१५) व्यथ ० रहर. 

म (२. गनिलथ छे मम्‌ इवे ५४ ४इत।म्‌] दनार्‌ ३।५।य्‌ स्योनः” 
6डसथम्‌। २ ५९. च ५९१६ थती नथ], तथौ २७२१५ २४५५५) २१६२ 
20 २६२३५ ९य्‌ भथ मपर ९।५।थ ते वयु रथ ययुदृ्श ० मयम्‌ ५।य छै. 

२ ५२. ५।५९।म। मवे त। ५यु इयाय [ इयङ्‌ ६4७ छ; ३२९ ४ 
इयढ ४२९२ ३।५ ९५२ ९[६५। २५(६म। (अचः परस्मिन्‌ सेत ५म।घ यय १६- 
२५ २५०१६९.>।) ०९५।(नव६मावः थत %' | स्थानमा स्य [नवदूमादथा (इ' ०४ 
५३६। 8, तथी अभ्याषस्या० २ २५१ असवर्णे २ (१९६५ ५।गश मम 3९4 
25 ५९ २७ नथ, ४२य्‌ ४ "अभ्यासस्यासवर्णे" २ ((५त२प शरेकचु % इ३।द।ध। > 
२।२म २।भरथ्ध्‌ (युयर(६२५ मन्बहै>।) स्थप[नव६सात्‌ १।५१।१। २।वते॥ न). 

(अभ्यासस्यासवर्णे मे २ २२०४ ।य्‌ ञे भ।२ >।न५।म। वेत (निम्‌ 
२५।(>५६५।९(>३५ १८५ अम्यासस्या० म ख परत। ० छ ओम्‌ न समनु" पथु) 
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परि» ५५ | परिभावेष्वू रौणर। १९७ 


निषदं तेति । भत्‌ एवारतीत्यातौ यणदिशस्य स्थानिवलयादभ्यासस्य टृलोषे 
[९.६.१११] ति दीपौ बुलेम हत्यपास्तम्‌ । दीर्षविधौ तन्निपेधाच्च । 


अरिदियादित्यतर तु स्पानिवत्वनेयह्‌ भवत्येव तस्य स्थानिवसस्याभ्यासकरार्य- 
परतिबन्पकत्वाभावात्‌ | 


हयं चासंवन्पिन्याङ्ग पवेति स्वरितो बा [८.२.६1 इति सूत्रे भाप्ये ।5 
तत्र हि कुमार्ये इत्यादौ यणुक्तर माडुक्तः ॥ 


हयं चानित्या चणरवोः [६.४.१९] इति सतुभिदशात्‌ । अन्यथाङ्गता- 
पूवं तुकः शादेशे तुकोऽप्राप्त्या तद्वैयध्यै' स्पष्टमेवेयन्यत्र विस्तरः ।५५।। 


२५। (नपम्‌, २।५।०५ (नपम्‌ छ, तथौ मथ परम७म्‌। मरमहरते। २५।[११६९॥१ 
५९ ५५ ५५०५९ ५।२ ४८ ४१ २४४ श्दुः ३१ त। (य| २५।[९६- 10 
4 भ।नव्‌। (५५ २,७५।६१ ४९५ र्थ ४२4), 

५।२ ०% (आरति, २५६ २५६१। यय देथे २५।[५६७॥१ ।९ थत्‌। 
&।५।४) दृकेषे पूवस्य दीर्षोऽणः' ५४] मभ्थसत्‌। दधः (6५२ ४३६ नियम 
५१।घ्‌) ६० ७ > ४५1 १५०२ ४, १५ दारधृन (२९ ४रती दते (न 
पदान्तदिषचनः २५) २५१५६०५१ (१५ ५ छ, 15 

अरियियात्‌ ५। । २५।[५६०।५९ थत। इवाथ इयङ्‌ ध ०८ ०५य्‌ छ, 
५२५ ४ २५ २५५६०५१ ९१ भन्‌।र ध्य म्‌[ अ(तम.ध४ मते मेते २५।नि- 
१६५१ १५. 

मय्‌] म ७।१/ भत 6६ ५५१६ ३।य सने > ४।य' २२।(६४।२ 
५६ २ ६।२। (२६1 ३।१५ (१ % २। ५२, ५।ञ छ भम॑ स्वरितो वा. . . 20 
२ 6५२4 ०॥०५। ४द` 8. १ ०५५१। कमाये" २।(६ स्थम यण्‌? थय्‌। 
५५] "भाट्‌" ५।५ 9 > ४९६ 8 

शवो; शडनु,' > २५५। "चछ अवे। "तुक्‌" ९३१ ("६ भ्या इध 
२ (२. (न, ने २। वार्णादा, ५२, (नतय ० (नदम्‌ गवे त्‌। 
(छे च) २५५ धत। वुक्‌" (५२२५६ धर्यं) >> @' ¶ ०८२य।मे ५।२ 25 
“श' २/९ ते २५,४।य २ भेभथी म। ५९, त वीपे) भ्युर्थ तक्‌ न 
५९५ २५०४२ (द) ५६५4 ३।वध] शः मदथ ४२ २१।५। २।वत्‌। 
(५५ छ (नमित २५० वत वीपे) वक्‌ 4 ५।प्षति ० त्थी ते पुगाभम्‌ युक 
छ धरु ५७य्‌ त्प ० 9, २ ५।मत छतर दयुरवेश्ी 2, (५५) 
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१९८ परिभाषेन्दुश्चोखरः [ परि० <& 


नन्वेवं सेदुष इत्यादौ क्वसोरन्तरङ्गत्वादिि ततः सप्रररोऽ गीः" श्रव- 

णा पत्तिरिति चेत्‌ । अत्र केचित्‌ । 
अकृतव्युहाः पाणिनीयाः ॥ ५६ ॥ 

न कृतो विशिष्ट उहो निश्चयः शाप्रव्तिविषयो येरिव्यथः । भावि- 
5निमित्तविनाश इत्यध्याहारः, बहिरङ्गेणान्तरङगस्य निमित्तविनारो पश्वात्सभाविते 
ऽन्तरङ्गं॒॑नेति यावत्‌ ।। 

अत्र च ज्ञापकं समर्थानां प्रथमात्‌ [४.१.८२] इति सूत्रे समर्थानामिति । 


तद्धि सूर्थितादिभ्यः कृतदीर्घेभ्यः प्रस्ययोत्पस्यर्थ॑म्‌ । अन्यथान्तरङ्गतवा दीं 


५(२९५।५। ; ५६ 
10 (५. ५९ थी ५६ मेरी ०८ परिथाषसे। भने ५० भौ असिद्ध" वहि. ५(२.नी 
सूपत्‌।६ म(नवाभां २।वे ते) &वे ५५५ २।य छ दषः २५(६ स्थम सेद्‌+वस्‌+ 
शस्‌ ५। (क्वसुः भयम्‌ ०नत्२.०त८दन्‌ वीपे ञम्‌ थत्‌ मे पठ] सग्रसारयु भयां 
५५४} (मर्ते ‡ सेद्‌+इ+उस्‌+अत्‌ २ (स्थ(तम।) ४३।११ श्रवयुन २।प(तत २।१रे, 
(मर्थाप्‌ ४ञजमनी ग्छ्यमे भनार ययुदृश्युः पयु ते उपमा सस्तित्व स्वी ५२५“ 
15 पशे). १/2 ४९५४ वेय।8२द्‌/ २ ५९२. ह 8 - 

'अङ्गतव्यूहाः पाणिनीयाः ॥५६॥ 

(१२५ यठयायी मम्यसीखे। पिरिर (न्यु क्षयां दम्रना छेत्‌। नथा.) 
५९} ५।्त ५।२ म(इरःग अर्थथ यन्तर अर्यन्‌। निमित्तत दिना यनी 
२९५१ ९ व्या) तेषु" सन्तर शय ३२१।म्‌। सकेतु" नथौ मेम्‌ ५।[२(्‌ 
20 त मदयायीमे। | भतं ए, 


(गतर शसन ५९५ (११यम।) भेभसु (३२९ ५७।२म। 98 (>य 
ध्या नथी तेवे। 'अक्ृतय्‌ू हाः” > ५६१। गथ छे, २। ५८२. । "भाविनिमित्तविनाशो" 
२५४५७५२ 8. (र्था (भावनिमित्तविनारो अङ्ृतव्यूहाः पाणिनीयाः मथ्‌ ५२. ५८८ 
४२९) य इर ९।स्न ६।२ सनतरग २।२५५ निमित्‌न। सावी (२।थन्‌ 
25 ६९।११। इय त्या भन्तरभ शव तगु नध सेवे। मर्थं ४२य।. 


श्मर्थानां प्रथमाद्‌ वाः सनभां ऽरेः “समर्थानाम्‌ ५६ ५९.१५ २५४ ४. 
ते 1 ७ = २६ रण्डने दयः (सिन्य) ऽथा ५५ 
१८४५ अत्ययी तपतत थाय मे 2 छे. २। ५९/५1 ३4२ (सु+उत्थित 


| 
। 
| 


४ गिरि 
तनि 


किक 


| 
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१, नलर -- 





वरि० ५६ ] परिभावेन्वुद्रोखरः २९९ 
कृत एव प्रत्ययपराप्स्यां तदव्यथेता स्पष्टैव । तत्र हि माविन्या दिवृद्धया सवर्णा- 
च्त्वविनाश्चः स्पष्ट एव ॥ 

न चात्रैकदेशप्रवृत्तिसमये वृद्धथपराप्तयैकादेरो कृत आदेशो वृद्धेः प्राप्तावपि 
तनिमित्तविनाज्ञाभाव इति वच्यम्‌ । तद्‌ द्रव तन्निमित्तविनाशसच्वेनाक्षतेः ।। . 


न च सौत्थितौ बहिरङ्गतया वृद्धेरसिद्धःवान्न तन्निमित्तविनाश इति 5 
वाच्यम्‌ । समथग्रहणेनेतद्विषये तस्या अप्वृततेरिति ज्ञापनात्‌ ॥ 


यतु समथंम्रहणिनान्तरङ्गपरिमाषाया अनित्यत्वमेव ज्ञाप्यत इति तन्न । 





मे स्थिति) सवय दीधः गनत ३।५।य पह<। सवयु दीध॑ सम ५७ 
% भ्रलयुय्‌ (नमित अयना आद्ति थञचे मे (्थि(तिम। "समर्थानाम्‌ ५६ 6यर्थ्‌त। 
२५९ % 9. तय्‌। सात्‌ (यन्‌।र) ती म जद स्वयु दीर्ध (भप 10 
(गात्‌ मे$ अचू ५४] नभीनने सेदयु अच्‌ इय ते (निभिप्‌)ते। 4९ य 8 
२ स्परे छ । 

९वे मेम्‌ ४३५।। २।दे ४ (श्ूत्यितःः २५।[६ २५६) दीधः अदेश भती 
५५ (द ५। ० नथ तध] ५३६। त र्ध मेभद्थ ० ध न्वये ये 
५४1 ‰(& प्ति इय श्वा ९५ मरि अर्य, यन्तर 15 
(द) ४[ निमिष २।६।त्‌ ५२४ +] (तेध्‌। २५ ३७ श्र ५९. 
५।य ५ श नदी, (ने तेथ्‌। समर्थानाम्‌ अ ५६ २। परुः याप ४ २४ 
नह) मेम्‌ ने ऋ ३३ त। ते भरामर्‌ नथा; भरणु १ (चीर३५ अय्‌) म 
९५ „२ ६।२। भेन च्छामि ते दथ थये। छ तेते। मत र सेदु दध ३५ 
२५.८२५ युयुः (निमि 8 त7। पु ५ ५५ ०८ छ तेथ २५२२, यभ 20 
भतन्यभ्‌। % ६५ मवत। नय. । 

ने गद मम्‌ ४३५।। २।वे ४ (लोष्थितिः' खे स्थन ण 
३५९५ २ 2, ते वीप सन्तर ददु अर्थ (नमिपन। २ (९६ थते। 
५५, २। म कथन्‌ १२५२ नथ।, ४२य्‌ (समर्थानाम्‌! 1 ५९ २।५४ 
५५2 अकथ हाः ५.५ विषमम्‌ मनत ५९. (सर्व य) ३९।प चती ५1.25 

“समर्थानां प्रथमाद्‌ वां मे सनभ समर्थानाम्‌ म ५६९ (११ ५९२. ३ 
२२ थतौ नदा) ५यु अतर ५२, नित्‌ छ भेण ५ २५ ५ 8 
येम भे ४रद।म[ २५ त त मयामर्‌ नथा) अस्थु सन्तर ५२.२५] ५. ५6 
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२० परिभाषेन्दुशेखरः [ परि० ५६ 


असिद्ध परिभाषया समकालपराप्तबहिरङ्गस्य पूवेजा तब हिरङ्गस्य चान्तरङगे कर्तव्ये. 
ऽसिद्धत्वं बोध्यते न तु जातेऽन्तरङ्गं तस्य तत्त्व बोध्यते मानामावात्फलामा- 
चेवं च सूत्थितादावेकादेशस्य परिभाषासाध्यत्व(मावेन तदनि्यलज्ञापना- 
संभवात्‌ ॥ 

5 अन्तरङ्गानपि विधीनित्यादेरप्यस्यामेवान्तर्भावः ॥ 


एतसवृत्तो च निमित्तविनाशसं भावनापि निमित्तम्‌ । अत एव गोमदृण्डी- 
त्यादौ हल्ढयादिलोपो न । अन्यथा हलङ्यादिलोपकाठटे सामासिकट्कोऽ- 
्रप्त्या तदुत्तरं चापहार्याभावादप्राप्त्या लोपस्यैवापत्तेः । अस्ति चात्रापि 





3 सेड सये (समद) प्रा थन्‌।र्‌ म्भ्य २२६ धाय छे पयु (नित्य) 
10 सन्तर अयु भयु नाह आप्तं थये म[इरग अय्‌ ते ५२.४५] २(स& भु. 
नथा तेम मनम्‌ उठ प्रमायु नथी, वणी पला श्रप्त्‌ थनुर्‌ न्र्‌ अर्य 
यसि २५य।थो ध पयु ६ (पयु) निष्पन्‌ थु नथी. १२ स्ूत्यितः' २ 
२५५ (१७५() मेशेथ इरत पणते सन्तर १२. स्डयन्‌ श्र य्‌ रते 
०९२ पश्ती 4 &द।थी, समर्थ से ५६ १३ सन्तर पर्थुः ग्नतयत्द्‌ २।(पत 
15 थुः नथा. 


“अन्तरङ्गानपि विधीन्‌ वहिरङ्गो छग्वाधते' ५२. (५२) २॥ भृत्‌ ५८२. ० 
सतभव्‌ थाव छ (मदय अक्रत ५२, भक्ृतव्यूह. ।५१।१्‌। अन्तर गानपि, ... .. 
वाघते ५८२. षी रीते गतार्थं २।य छे ते ५।५त्‌ ५१२ ४इ छ 2) “अकृतन्ूहाः 
२५। भ्त पग अत्तम्‌ (नमिता, (पन।नी २९।१न्‌।' पयु निमितं 9, 
20 तथ ० (२। ५२, अरप थव्‌। ५।२ पर्‌ २।२५ रयु निमित्‌न (दशनौ 
२७।१। ५९ ५२० ९।५।५) गोमद्‌ दण्डी" २५।(६ 6६।.५। (हल्स्यावूभ्यः २५९ 
(ख)>्‌। त।५ थते। 141. म.१ध्‌। (पूव (नद्रि २९५ ञे निमित्त ५।१।५ 
ग २।वे मते वस्तुतः भावी (निमित २२ % न्ने म्‌। प्रिनी भ(म्‌ 
(मिप्‌ ५।५।१/ २५।बे त) गोमत्‌+सु मते दण्डिन्‌+सु मे (स्थ(तभ। ५३५। ५।४ 
25 थये २त२ 'ह्‌०याधूम्यः१थ्‌। भत यलोप सभये सुपोधातु", २१५। ५(इ२ 
२।।४ १ ५।प्ति % ¶ ३।५।५्‌] म सुते। § ५५१ 8 (ॐ सु २५५७।य्‌ः 
8) ते सु ० 4 २६३१. सुन। क्‌+ २५५।(प्त। ७ रखे ते।पनी ० २।१(स्‌ 
२५।१२, (५६५। ५त। वेद) स०।५> (नि(मिच म्‌।न्‌(न्‌। मदत्‌ ते ५९. 


~ 
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यदि लोपो न ्यात्तहिं ठक स्यादिति संमावना ॥ 

अलोपोऽनः [६.४.१३४] इति सूतरस्थतपरकरणं तु परिमापानिव्य- 
ज्ञापनेन चरितार्थम्‌ । तद्धयान इत्यादौ रोपवारणाय । अन्यथा दीर्घामवि 
लोपसंमावनयैततपरिभाषाबलादीर्घाप्राप्तौ तद्रैयध्यं स्पष्टमेवेत्याहुः ॥। 

समर्थानामिति सूत्रे केयरस्तु समर्थवचनेनेयं परिभाषा ज्ञाप्यतेऽकृतव्यृहाः ॐ 
पाणिनीया इति । तेन पुष इत्यादा वन्तरङ्गला सूर्व कृतोऽपीडागमो निवतेत इति 
वदन्न कृतो व्यूहो विरिष्टस्तको निमित्तकारणविनाशोऽपि कार्यस्थितिरूपो येरि 
त्यथममिपरैति । निमित्तापाये नैमित्तिकस्याप्यपाय इति यावत्‌ । सूत्थितादिनि 
वृद्धौ दीधनिवृत्त सावुत्थितिर्मा मूदिति समर्थानामिति ॥ 


५९२ थ ०१ 8. ॐरथु9 € 'गोमदूदण्डी५। ० त।५ 4 ५।य । चक्‌ ५।५ 10 
भवी २९५।५॥ छ. अल्लोपोऽनः? खजमां अत्‌ म रीत" (२४।२ त२४ 6य्य(२त छे 
२।) तप२४य्‌, ५४१ ५२, म(न छ तेम २।१५४ धते यरितिर्थं ।य्‌ छे, आनः” 
०५ ३५ अ।४।२>। 6/५ ^ थाय ते म्‌ तपरक्रयु ॐरेषु 8. यनया (स 
(२. २(न्‌तय्‌ नथा ५९ (निल छे सेम म्‌।नत) अन्‌ २४।२न्‌/ धर ¶ ३२५।२। 
०५ त। अ४।२त। ६५ थान समदना ३।९।६्‌। (अत्‌ 6६. म ५९२. ५।२ 15 
प्ये म ते) २ १२.न्‌। नणधु। अशरने। आश्र ४ दीर्धक्षर्यनी य्त्‌ न 
थद्‌।ध्‌] ते १५२४य२्‌ व्यर्थं ५३ सेम ३९८।४ वेय।४२द्‌/ ४इ 8. (२ ५६२. १ 
(नत ५ ५।न५।म्‌[ यव त। तपरञस्यु न्वर्थं थर.) (अकृतव्यूहाः २। (११्त१५य्‌ 
शर €(& २५६ (२६।१।१ भधुख्री> ७.) 

“समर्थानां प्रथमाद्‌ वा' ५ 6५२ स्यन्‌ ९8 भ्‌। यरे मेम हद 8 20 
“सम्थ' ५६९। अकृतव्यूहाः म ५२. २९ २।य छ ने २। १९. इ।५।५। "पुषः 
६६ स्थ्षम्‌[ मतर्‌ & 4४ १९८। धयत ६५मभनी ५य्‌ (९ थ।१ छे 
मेम्‌ ३हत्‌। ५९ (अकृतबूहाःः मे प। र्थं म दरीते रे छ ४ ५५२५१ 
२५५२२१।२।२/ ((भप ।२य्‌>े। [२५२ भर॑ ०८ त &।र्थुने भानीने ५।२ 
धयन्‌ सथति३५ (२५ १४ ५२५।२। ३/१ "५1. मेथते 2 (ते ५२. स्थ )25 
४५२२१ रय धत्‌। ४।१्‌ >। पयु २ ४।१ छ सेवे। सधु $रे 8. 

“मूत्यत' ५६५} “इन्‌? ५८५५ &रत। ९६ त, सवय दर्धुनी (३ थत 
(सावुष्थितिः' भधर" (२४८ ३५ ध।न २१ ¶ २५।वे अ भ्‌।2 (समर्थानां प्रथमाद्‌ 
वा' मे दतम्‌ समर्थं ५६ १४१।५ मन्युः छ. 


| वा 
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२०२ परिभाषेन्दुशेखरः [परि० ५६ 


रोकन्यायसिद्धश्चायमथेः । तथा हि लोके निमित द्विविधं दृष्टम्‌ । काय- 
स्थितौ नियामकं तदनियामकं च । आदं यथा म्यायनयेऽपेकषवद्िस्तन्नाश 
तद्द्वितवनाशभ्युपगमात्‌ । वेदान्तनये प्रारब्धस्य विक्षेपस्थितिनियामकत्वं च 


प्रसिद्धमेव । द्वितीयं यथा दण्डादि तन्नाशेऽपि घटनाशाददौनात्‌ । शाश्त्र 
$ लक्ष्यानुरोधाद्‌ व्यवस्था ॥ 


भाविनिमित्तविनारो पूेमनुतपत्त तु न कश्चिन््यायो नापि संप्रतिष्नो 
दृष्टान्तः । समर्थानमित्यस्यपि लोकसिद्धा्ज्ञापनेन चारिताध्यैसंमवे लोका- 
सिद्धापूवंतादृशाथंज्ञपकतवे मानाम।व ईति तदाश्चय इति बोध्यम्‌ ।। 


(४१२ ४२५ २५ १[२९।५।> मर्थः) वो[85 -ययथ्‌। पयु स& थय छ, 
10५4२२४ तो (४ त१त७।रम्‌। भे अशर्‌ अरथु मने१।म[ २ छ. (१) (अ स्थि (ति 
(यम्‌) (गथ सध] ते अस्थु छे त्य छधा (तथ हत्पन) अय ५य्‌ म(रततद्‌ 
२९ 8 ममे ते ७२यु>/ २ थत्‌ तेनाथ इत्पन्‌ ४यन्‌। पयु नाय धाव्‌ 8.) 
(२) अर्य स्थितिम्‌ स(नयामडः-(नीग्व ५।२३' अर्य सदुः छ ४ त>। (४२य्‌>) 
२ ४५ त्‌। पयु तेनी समये २९६ अर्यने/ नय थते, नधा) १९६ ५२५ 
15 रयु्' 6६७र्य॒ न्यायसभा मत वेत यप््‌। (६ 8. २१६। ५(६>। "२ 
थ१।य५] (६त्व>। ५९ ^ धाय 8, वेनत सिनत अदे ५।२०५ (वक्षि 
(स्थ(तव' (५४ छ मे १।त ५३६ % ©. यथात्‌ भय सधा ५।२०प अर्म २५ 
(मिप ® त्य ६५ (२६५ २८ते ४ २२।२ विष्षे५नी (२५ ५५ २३ ४. 
५० ५४५२५। ०६४ ४।२य्‌ मद्‌ इ।य छ ४ त५> ^ यत्‌ ५९ त 
20 थय कर्थ > 4 धते। 4६1. भेम ६" वञेरे, मई ६७ (१।२य्‌)ते। ५२ ५५ 
७२ ६९ (४्ं)>। ^ भत्‌। "थ, ४२२५ स(& ४२५ ५।२ ०५। २। ५९२. 
6५य। थ श तय। तेन 6।वर यने ०,५। ५(२९५।५। ५।१[ (> ३५ (६ 


५५।१। अस" २।वे त्या ते (५(२.) त वान्तौ म रीति २।२१। ४५ त्य मयु- 
२५।२ ५4२५ ६२१. 


०१ (नमिन [२५९ धल पटे ० तन्निमित्त धम्‌ 4 ४१ 
25 म ४५1 £ ञु(§त ‰ ५।६ (तव दीम स्थी ४।२५ ६९।१ मणः +. ५२ 
(२५५ २५१५) समर्थानाम्‌, ५६ ५य ६8 (२६ २५४५" २।५न रीत यर्थः 
५४ श४ 9 १। ५८ 6।४५। २३९ २ २>।२॥ ४इ। ४१ 4। (भवी 


[4(मेप। (२५९... ,14॥) २५ १२०५५ मर्थः सपन हरथभां प | 
५२ ^ मे रीतन्‌। ४१९>। म।शय५ छे, 
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परि० ५६। परिभषेन्दुहोखरः 
०३ 


परे तु सेदुष इत्यागौ पदाविकेऽवास्याने ६ अ 
दटसंप्सारणयोः प्राप्तयोः प्रतिपदविधित्वासपू लि ५४ ५ 
धरा्तिरेव नेति तत्सिद्धिरिति समर्थानामिति तरे केयटेऽसिद्भवसू्रे च के 
स्पष्टमेतत्‌ । यदपि प्रतिपदिधित्वमनवकाशतवे सत्येव वाथकले बीजं तथापि 
ववृत सावकाशत्वेऽपि नियामकं मवतयेेति तदाशयः । निरूपितं 5 
चेतद बहुशः राब्देन्दु रोखरे ॥ 


.---- 








(गडा च| । १२१ समधम दीद्धिति यते दथरते। ४ भत 9 ते 
४4> ५४२ ७व २। ५२. दिप त।। भत्‌ हे छ २ ५७ परेतु 
१५६।९५। ५३ २५] 6 ५<। ्शविद्‌ भत ५५४।२ने/ भत छ मेम्‌ समग्व।म्‌ 
सावे छ. मन्य (१६।न्‌। केव्‌ नजर म २। ५२. १।नत॥ नथ). 10 


अनय वेथ।$रघे/ भेम 3डे छ ४ स्तेदुषः०५। € ५६4 २५-५।०य्‌ थ्‌ 
(० ४ ६ (१/१ प।दीने ते मड पथ येऽ दे त४स्युन रीति २ ५६ 
४ रीते स& २।य्‌ छे अ नतावत) सेद्‌+वस्‌+अस्‌ भ (स्थ(तम) थात्‌ श्सद्‌ः 
५५१ (“लिट्‌ ५।१०। लिद्‌'न ०८२य।मे क्वसु (वत्‌) अवे। २५६४ रीन ५४ 
र्वयन, २७य/स त।५ ते “एत्व' ४री> १५२ थेयेद १ भतन (६०15 
१&१य११ शस्‌” अत्यय त।त्य्‌/ पष्टीनी सदस्थाम्‌।) ४थभम्‌ मते स५२।२्‌ मे 
५ अयोती आत्ति थाथ छे, (यारे) स५्२।२य्‌ य भ(तिपेऽत द० २।५।९॥ 
(मर्थ वयु मे प६न्‌। यदस ३१ 8२य।२ अदीत ते भ्य धाय मेम्‌ (वसोः 
स्प्सारणम्‌ ) ६।२। $हेधु' इ।१।थ) त अथम्‌ थाय छे मन्‌ ते थन्‌ पी छञमनु 
(गमिप ९६५१ रटे" न हे वाथ एञभमनन आप्ति ० नथ (तेथी २।॥ 20 
५(२.१। 6५य।१ ४२५।न २।१९१५त१॥ ५७१ नथौ ७१ सेदुषः मे ३५ ३६ थ५।य 
8 तेम ३2 २।त % “समर्थानां प्रथमाद्‌ वाः (तेभ असिद्धवदत्राभात्‌" २१) 
8१२ ९[चम। ऽह 9. 


णे ४ अतिपः विते ययि पयु भरत्‌ थत्‌। भे(ट स्थन भणे "इ, तषु 
२१५४।२९्‌ तेन ०५७त।१[ भीम छ 21 ५य्‌ ते २।५४।२ ३।५ १। ५२ १25 
५५४ ५।१( अथम्‌ अत्‌ २५।य१ छ, २९९ १२ 5 (नय।भ& ५।५४ य। 
५ येते। §य९4। = भतव्य्‌ते। गर्‌ छ, म्‌॥ भूनतमा शदयेमरम। (स्पत 


र ४२९ छे, 
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२९४ परिभिवेण्वुदोखर [ परि० ५६ 


समर्थानामिति सूत्रस्थसमथप्रहणे तु विपण इत्यादावङ़ृतसंघेः प्रतययदुक्षु- 
नेन सवत्र तथाभमवारणाय न्यायसिद्धार्थानुवाद एव ।। 

ध्वनितं चेदं विप्रतिेधसूत्रे भाप्ये । तत्र हि वक्षमाणिरिस्यन्तरङ्गपरि 
भाषोदाहरणमुक्तम्‌ । किच विभञ्यान्वाल्याने सु उस्थित अस॒ इ इति 
2 स्थिते वार्णादाज्नः बलीय इति प्राघ्तवृद्धिवारणाय समथग्रहणमित्यत्रैव सूत्र 
केयटे स्पष्टम्‌ । अत एवासिद्धवत्सूत्रे वसुसंग्रसारणमञ्विधौ सिद्धं वक्तम्यं पपुष 
इत्यादो वसोः संप्रसारणे कृत आतो लोपो यथा स्यादिति भाष्य उक्तम्‌ । | 





1 

“समर्भानां प्रथमाद्‌ वाः सभं २ट्शुः चमथ ऽथु त। (२ १२. २।५ 2 
थ| ५२ठ) विषुणः २५६ स्थलम्‌। #ेम स (यश थय ५६। (तद्वित प्यम्‌ 
10 43 8 (सने तननि अयुः धाव्‌ छे) तेम्‌ मन्न मधा स्थाम्‌ पय्‌ सपि- 
५।य्‌ ४२त। ५६६। त[दत भअतयय्‌ लवात्‌ = तनिमिप४ &।य्‌' ४२५ भ।२ ४४ इर४त्‌ 
नथ] २५ जम्‌ञ" (५।२९्‌ ३२ (२ (मन्तर-भ्‌) -भायध्‌। सि& सर्थ्‌न्‌। १6 
२५१६ ० ५२०२ 9. 


२५। १२ अकृत. ५८य।५य/न्‌ विप्रतिवेध, २५५ स।"्यम्‌] ५५(न्‌त्‌ थेह ४, 
15 तथा ते माप्यम्‌( विक्षमाणिः? से मतर १२. 8६, २५१६ छ. 


१५ णक" मेम्‌ छ ४ 'सोव्थितिः' से (२६ ५६५। (प (मे$ १४] $ 
२।५५५।५। २५।५त। त ५६ ०५।४२९ रीते ९ दीते (२& ५५ छ त २त१। [विसिम्य्‌ 
२-५।५.५।१) सु+उस्थित+डस्‌ (अस्‌ )+हन्‌ > (९५(त१५। (वार्णादाङ्गं वलीयः 
-५५थ] ०(इ२ग ९(६३५ सगय अधम्‌ ५।८। ।१ छ. मे २(६३प्‌ मजधयदुः 
20 [५५।२य ४२५ ५2 (समर्थम्‌ ५६ २१९५४ यने -यू(्तिथः २/५ छ मेम्‌ 
“समर्थानां प्रथमाद्‌ वा २ ख §प२न। सधनो ४१९ ¶ (तिम्‌ २५९ ४३५ 
२५३६ @. (गने २ रीते ते समर्थानाम्‌ ५६ यितु तु ३।५य ५ ५९. ॐ 
२।५४ ५।१५।म्‌। अवतु थो.) सधी > (म १९. "` &14।धौ ०५) (अविद 
वदत्राभात्‌' ५५ 8५२५ १।५५भ[ “वतोः संप्रसारणमञिधौ सिद्ध वक्तव्यम्‌" (२०६ 
25 ४ अच्‌) २।५५ रीन > (२५ &२५।>। छ ते (दि ४२ ४२त्‌। ५भते 
वस्‌" २८५५ ४२८५।१५।२५ वेः २.५२।२य्‌ (६ य छे) तेध प्पपुषः, ०५८६१ 
(पपा+वस्‌+अप्‌ )*। २५२।२९ “ङः ५५ ५॥६ “आतो लेपः] "भा ३।५ ध४ 
श४ (©) २ २ीते ५५१ ४ 8. 
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परि० ५६] प 
२७५९ 
पदस्य विभज्यान्वास्याने पूवौक्तकैयटरीत्या पूवः संप्रसारण इटोऽप्राप्त 
निमित्तक एवातो रोप इति तदसङ्गतिः || । +. 
अत एव “चौ प्रयङगस्य प्रतिषेध ' 
च न प्रत्याख्यातम्‌ । प्रयङ्गमन्तरङ्ग्‌ । 
स्पष्टमेव ॥ 


इति वचनं वारिकिकृ 


तारञ्यं भाप्यकृता 
अस्या 


परिभाषायां सत्यां त तदरेय््य 


5 
अत एव च्छवोः [६.४.१९) इति सूत्रे ऽवश्यमत्र तुगमावाथो यलः कायौ 
ऽनतरङ्गत्वाद्धि तुक्‌ प्राप्नोतीति माष्य उक्तम्‌ । 


एतत्सत्वे तु तुकोऽपरप्त्या 
यत्नाकस्यकत्वकथनमसगतमिति स्पष्टमेव | न चेतदनित्यलज्ञापनाथमेव तदिति 
तदाशयौऽवर्यमत्रेत्यक्षरस्वारस्यभङ्गापततेः ।। 


(त (२य।गद्‌्‌ ४ साुत्वन। २,५।५य। नभ ५९५ ५३६ ३१९ २410 
अ।य्‌ भयम्‌ स५स।२९ इरत ५४ इट्‌ ५।(त ५ २३५ 'उस्‌ (>(मित४ 
० आे। ६।५ थे (भवे ७।५य्‌४।२। २२५ छ मन्यथा (ने देयस्नौ रीत 
भ(प१५६ [पथि डेषनाथा ५३५ से नसरण्‌ः थयोने। स्थन वेवम ^ सवेत्‌। 
२१२५ ७१।्‌। इट्‌ ५६ धरे ख>े अ घते धे "मतो लेपः" यशे २५५२२ 
(उष्‌) वीच ओ.) २५ य्‌ा 6परतु स्‌(८य [पस्‌अत्‌ | 


1 थतानी २ प(तत मादे. 4 
भत्‌ ५(२९५१५। १।[व४४।२ ५ ९५२ ४।२न्‌ न्य्‌ 
1४ 


प्रतिषेषः" (चु-अन्चुः ५२ २।१॥। २२१ आयः थत नथी) सतु" १।(त४४।२ १।(३४ 
यु 8, सने भ्यशरे ते तति्वु ५.२।०य ऽनु नयु, (५।[ति8भान्‌।) प्रत्यङ्ग 
२०६१ सरथ “अन्तरङ्गः म 9. ०मे भरत्‌ ५९, “अक्त. होत ते। ग १४ 
४२५ ४७ स व्यञ्त्‌। न इता ते २५०८ छे, 20 


(२ ५८२. सा५य७।२ (य नथ) तेथौ ०, “च्छवोः श्नु ० २५ 6५२५ 
९।५५१। ९।।०य४।२ मेम्‌ ऽद्य छे > (२। स्थणम्‌। मदत 3 प्रभः”, विश्नः २५(६ 
९५५१।) तुक्‌ २५७५१ म।2 (५।[२्‌(नञ) तुक्‌ स(स्त>। [न्.२२५ यन ४२य्‌। मेदे, 


नथ. ५/२ ०८ न्चौ प्रतयङ्गस्य 


रयु मयी" सन्तर होद।थ "0०।५३५ अर्थन्‌ भप्त. ने अत्‌ अकृत.” ` 


१. ३५ १। (तुक्‌* ५।[॥ थती 1 © ५।४्‌ ९।४य४।२ (५।(य्‌(न्‌मे) मयय 25 


५८ करत्‌, मठे मेभ ने शयु छे ते ग्रतः ४४ २५२५ (२५।५।२४ 
१५८५) रहः नधा, | | 
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` ३ 
प । 
"व 


२०६ परिभिषेन्वु्रोखरः [ परि ०५६५9 


किचानयैव परस्ययोत्तरपदयोश्च [७.२.९८] अदो जग्धिस्यक्ति किति [२. 
४.२६} इत्यनयोश्वारितारथ्यैन तज्जञापकवशार्छल्यपोरन्तरज्वाधकता भाष्योक्ता 
भग्येत ॥ 

किदेषा मापये न दृद्यते । तदुक्तमसिद्धव्सूत्रे केयटेन । निमित्तापाये 
5 श्ेमिततकिस्याप्यपाय इति परिभाषाया माप्यक्ृतानाश्रयणादिति ॥। 

पदसैस्कारपक्षे हरिरिस्यादो विसर्ग कते ततो गच्छतीत्यादिसबन्पे हरिः 
गर्छती्यायेव साघु । तद्विषये पदसंस्कारक्षानाश्रयण वेति दिक्‌ ।।५६॥ 

अन्तरङ्गादप्यपवादो बरीयान्‌ ॥ ५७ ॥ 


श" मेम्‌ 8 ४ २ अरत. ५(२. ७५ त। प्परत्ययोत्तरपदयोश्चः २५१ त प प पद उ स्‌ श्वोतसदवोश्ः भे "अदो. 


10 ज्वरयति किति, > १ स्रि ५ दयी सने भूत्‌ ५९ि.म्‌ २।५४ 
(>।) मन॑त्‌। वथ क्‌ २५> श्यपू,, -भतर २ ४।यन ०५४ ।य छ सेनु 
स।।्५अरे ॐ अथन्‌ ध्यु" 8 त $थन्‌म्‌। ७3 थद. 

पशुः मेम 8 ४ २ (२ स्थम्‌ अठ देशस्‌ ०९ मन्ती नय]. (तथी 
| पद स्वर्या नथा.) तेथी ० 'असिद्धवदत्रामात्‌' भ 6५२५ ९७यन्‌ ₹ (तभ 
15 ६य2े अद्युं 2 ४ (निमित्तापाये नेमित्तिकस्याप्यनायः' ५। ५९२. भाच्य शरे ययि 
गश्रय र्यो नथा. 

५६ स" १७। हसि हरि+र्‌ २५६ स्५६२। रेन (सर्ग अयां ५४. 
श्रि" > १६॥ “गच्छति (६ ५६ २।ये २५५ थत। (हरि; गच्छति' २५।०४ भयगु 
€ (२& ध।य्‌ @. भथ्‌। टिः गच्छति' २ ५ये। (२& ३२१। भ।2) ५६ २२७२ 
20 पक्ष। २५१२ वे५।भ २।५। नथी (५य्‌ ५।४य्‌ स २४५२ पक्ष>। रय 6द।म। 
वे छे) ५2 तेवे। भया स ध थ 9. (५६). 


५९९५।५॥ : ५७ 

(वे यदी भयर गन्तर्‌ भम्‌ विधाय सत ३२ ५य्‌ २५१६ ९२ 
९५ ०६व।न छे, मे ममतु (नपय करर ५२, ४७ ७.) 
25 “अन्तरङ्गादप्यपवादो बलीयान्‌ (५७) 

"मनतरम धयु द५।१४ २५ ४रत। ५य्‌ २५६ ।अ १६ ०८१५ 8. 
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वरि० ५७] परिभाषेग्वुक्ोखरः २०७ 


तत्रापवादपदाथमाह । येन नाप्राप्ते यो विधिरारभ्यते स तस्य बाधको 
मवति । प्रा इति मावे क्तः । येन नापरा इत्यस्य यतककृकावदणकाता- 
वित्यथौ नज्दरयस्य प्रकृताथेदाढयेबोधकत्वात्‌ । एवं च विरोपशाखोदश्यविरोष- 
धरमावच्छिन्नवृत्तिसामा न्यधर्मावच्छिननोदस्यकशाखस्य विरोषशासत्रेण बाध; । तद- 
्रापतियोग्येऽचारिताथ्ये शेतस्य बाधकत्वे बीजम्‌ ॥ 5 


किचानेन न्यायेन तददृ्युततरमपि चारितार्ध्यै तद्वाधबोधनम्‌ | अन्यथा 
नवकाशत्वेनेव बाधे सिद्ध एतत्कथनस्यैव वैयर््यापत्तस्तक्रकौण्डि्यन्यायपरदशन- 





२८] ५२१ ® ५५५६ २०६ २५३६ छ तेे। ययु २५९ ३२ ४६५।। 
मन्युः छ न (सयु) खनन यमश्च ५।(प्व जोय ८२२ # वृद्धिे। २।२५ 10 
४२९।म/ भावे छे ते (१५ (श।स्न), ते (तरय ५।प्त थन्‌।र २।सन्‌ 2 ख>) ` 
५५४ थय &, 


श्राप्तेःभ। (नपुसके भाषे क्तः २ अमद) (सात्‌ म्म्‌ न्तः भतयय॑ 
थयेत। 8, चेन नाप्राप्ते अ य" सरथं > मत्‌श्य्‌ अप्व थम्‌ छः अदे। ५ 
8. €` भ नन्‌? अत (५।[८त३१) भर्थन्‌] ६६त॥। १।२ छे, (तथी त १।२.१। 15 
ेवे। मर्थ थय छे ॐ) विशेष्‌ ।स्नन हृष्य (दरे धर्मश] (१२९० 
२६५२ २।१।०५ परमथो (यिचिष्ट दिदे९१।५। २।२>। (दर ,२।स १३ ५५ 
य छे, 


२।म।८य श। स्मन भ्या ।(प् नधा मेषु स्थन (वेशे २।२नने भच ५५ 
२ मणु न इ।१५ ते विशेष्‌ धसतव व्यथः दुः मे (भानत) ० (दर५ 20 
२/९ २।।*य्‌ २।सनघः ५५।४४ याय छ मेभ्‌। &।रथुूत छे, 


५ सेम छे य (याय (४ प.) अमस २।।नय१ २।खनी 9 
य५। ५७ यरिताथं थ ७त[ पयु (रेष २।२ ६।२ २।।-य २।२न। ०४ 
०५ ५८. २। ५२१ २ २७।२न/ मर्थं न म।न१।म। व त्‌। (सरवे ३ ०।पय्‌ 
तमने भे भूधहतायुः भीम भनत्‌।म्‌। व म।दे ते) मनव३।यतदते वापि ५।५ 25 
९६ थ शे मे थन व्यर्थ यं मय्‌ छे यने (गान्यहरे अत्‌ १(२९॥५।्‌। 
समर्थन म्‌ > कदी ध्यित 8) (म "कदु (२५९ ५९ न्य 
य न छ (जम्‌ मलेन वर्थ दाना भप्त यवे छि) 


॥ | 
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१९८ परिभाषेण्वुरोष्वदः [परि० ५.9 


४्या।१ देयरयापतेश्च । यथा प्रधमद्धिवंचनस्य तदुत्तर सावकद्रोनापि ब्रिनीय- 
ददेचनेन राधः । यथ] वादेरपि परवृत्या चरितारथेनदे: परस्य [१.१.५४] 


हव्यनेनालो ऽन्त्यस्य [१.१.५२] इत्यस्य बाधः ॥ 


तदुक्तं मिदचोऽन्त्यात्‌ [१.१.४७] इति सूत्रे भाष्ये सप्यपि सभवे 
5 वाधनं भवतीति । अन्यथा ब्राह्मणेभ्यो दधि दीयतां तक्रं कोष्डिन्यायेत्यत् 
तकरद्‌ानेन दधिदानस्य बाधो न स्यात्तदानोत्तर तत्पूवेः वा तदानस्य चारि 


ताध्यसभवात्‌ ॥ 


अत एवायादयः [३.१.३१] इति सूत्रे गोपायिष्यतीत्या दावायादीन्‌ ` 
बाधित्वा परत्वात्स्यादयः प्राप्नुवन्तीत्याशङ्कयानवकाशा आयादयः । गोपा- 





10 मेभ ४ "एकाचो दव प्रथमस्य' २५ ५५।स २५०५६ २१४य्‌ ६।4| भथ 
५७य्‌/ (६८२, तेन पथाः ५९५ (तीष मे७।य्‌ज' (विव न्‌ ४२८२ (अजादे 
द्वितीयस्य ५ २।९४।२ छ १। ५९ २५ थ (“एकाचो द प्रथमस्य' स) 
०५।५ ५।१५ छे (गते यञ २त७।य्‌ धातुम्‌ अथम्‌ सेभय्‌च (६८ न यत्‌| (ताय 
२४।य्‌८ % (६९१ ५।५ @.) ख ०८ रीति भजञोऽनतयस्व' २५ २५०८५ अच ०८२५ 
15 २६५ ४२९। २ ५६९। भप ५।५, गने ते ५७ न्ने ४ आदेः परस्य अ ५ 
(२.५ थ श छ त। ५य्‌ ग २५, अलोऽन्त्य ३१ ५५ ।य छ, 


त५॥ “मिद चोन्स्यात्परः' २ 6५२ ९।।५५। ९।।*५४।२ ४ छ > "ससद 
३।५ त ५य्‌ ५५ ५१५ 8.7 (इतस शास्नथ्‌। अ शयां ५७ (वशेष २।२ 
५१ ५९।>। सभव ३।५ त। (रेष स्न्‌ 6८सग्‌/ २।स्न्‌तुः ।५४ ५ छ.) भे 
20 त ^ ।५५।१। म।े त। ५।6९२।न धी ।२॥ मने पोत ७।२ २५॥३' 
२५। २५६१। त४६।नध] ६५६५ ५५५ थे दी; अरय ६६६१ १६९ ४ 
५४। ५६>। ससद ७९।५। त५६नन्‌ो यरितर्थत।>। (पूय) २७५ ४. 


२५।९५] ० (6५२ ४९॥ ५५।३ २५ ५८२. सथ ५५।५। ०) आयादय 
आधघातुके वा, २ 6५२५ ९५०५१ ४३९।। २।ज्धु' © ४ “गोपायिष्यतिः २८६ 
25 २५९१५। "आयः (६), ५।५ $री> (२४२ (६६१४ च) ५२ ।५।५। "ल्यं 
८.५(६ ((व४य्य्‌)न (अथम्‌) ५९ थ९।न २५५ २५।वह भेष, 9'४। 6५स्थित 
४६) ०१॥५५४।२ ४६ 8 ४ मेभ धता (आय, २५।(६ २५५४।२ 2." गोपायति ०५।(६ 


ककि जि 9 = 


| 
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रि, ५] परिभाषेन्दुकोखरः २०९ 


यतीता दावपि शपस्यादिः प्राभोति । न च सति शप्यसति वा न कोषः । 
अन्यविदानीमिदमुच्यते नास्ति विरोष॒ इति । यदुक्तमायादीनां स्यादिभिर- 
व्या्ठोऽवकाशच इति स नास्त्यव्काश इति भाष्य उक्तम्‌ | 


एवमत्र तदखवृ्युत्रं॒चारिताध्यैऽपि तदव्यापतोऽवकराशो नाम्तीति 


सममेव ॥ 5 

अत एव विषयमेदेऽप्यपवादस्वम्‌ । अत पएवाचि रादेदोन नुटोप्यपवाद्‌- 
लाह्वाधमाशङ्णय न तिच [६.४.४] इति ज्ञापकेन समाहितं तृज्वतसत्र 
भाप्ये । तेन॒ विषयमेदेऽपवाद्त्वामाव एव॒ बोध्यत इति कश्चित्‌ तन्न । 


न 
स्थम्‌ ५२ शप्‌ स्यः १३२ ५५५ २५ ‰, मढ" शप्‌, य्‌ ४ 4 थूयते। पु 
2/6 (२२५। ५५५त १।. (२९ ४ ४४ रेन [२(६ ५।म। अट ६२४ ५ते। 10 
नथा) म त &४४ @६ ०५ ४६ २।५। २।वे छ ‡ (परेषत। ६५।त नथा. (मह) 
व्ययः २५(६ ।२ स्यः २५८६९ सत्था प्त (वपभम्‌। यव रे ४३१।म। २।े छे 
त ५४।श, ५३।२ नथी (माय २५[६१। २५५५।२ मने छ) मेम्‌ सव्यम्‌ दु ए, 
अष्‌ ० राति इः २।५।१ २। सनन ५ (प थय्‌। प८। (रेष २।२ भप 
५4१ वापे रेष शासन य(तार्थ थय छ ते| पयु समानय शस्तरथी सन्याप्त्‌ 15 
धये ००ब्‌/ (वरे१ २ भरप॑ थव्‌। भ(2े भणत न ह।१।्‌, २ ३५।स ५९ 
२९१५।त्‌। सर ० छ, 

(सत्यपि सभवे वाधनं मवक्तिः मेवे, "याय छे टे ० @तसर्गशस्न्‌ सने 
२५९।६ २।स्ब/ (विधय (लन्‌ ३।५ त। पयु सपद्‌।६ शरन्‌, हतस्य श।स्नघुः 
५।५४ थ।य छे) (वषयने्म्‌। पयु सपव हय छे. तेथौ ० प्तृञ्वत्कोष्टुःः 20 
२ 6५२१ ९५५] पप्रियतिसुणाम्‌? २ २९५ "अचि र ऋतः” २ २५९।६ स 
६१४ त २ ५म्‌।च (अरनी ग्यास भनार) रेकदृशरथ। (हस्वनदापो नरः 
२ २।भ।न् सतथ] भम्‌ भ्रत्ययने ५।२) ५३० ०/६ थद्‌(न/ सप्ति ग्वे 
षी १.४ 6पस्थत रीन तेतु २५।५ ९।१य७।२ “न तिसुचतस्‌" म २।५४ 
५१ २५२ यु" 9. 52 

(९।५५४।२१। २।ते। भत्‌ ३।५।४ विषय नेम्‌ सपद्‌।६ 6त्सर्मेम्‌ा। भाषड 
थ। नधौ ओम्‌ मे (द्र चैय्‌। धणे) शु ७0` ते ४५ (१।्५थ] (१६६ ३।९।) 

१४ 
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२१० परिभाषेन्वुद्तोखरः [परि० ५७ 
विन्मतोटंका टिकोपमात्रस्य बाधानापत्तेः ॥ 
यत्त॒ दयतेर्दिगि [७.४.९.] इति सूत्र द्विलोत्तर' दिम्यादेशस्य चारिता 


कैयटेनोक्तं तस्ौद्या । ध्वनितं च तेनापि तस्य तथात्वं तदुतसब्रन्धन ॥ 
असंभव एव बाधकरवं विरोधस्य तदहीजत्वादिति वाक्तिकिमतं तु माप्य 


5 कृता दूषितत्वान्न रक्ष्यसिद्धयुपयीगि ॥ 
तक्रकौष्डिन्यन्यायोऽपि तदप्ा्ियोग्येऽ चरिताथेविषयो विधेयविषय एव 


चेति तद्धितेष्वचामादेः [७.२.११७] धातोरेकाचः [३.१.२२.) इत्यादि- 


सूत्रेषु भाष्ये स्पष्टम्‌ ॥ 
कचित्तु सर्वथानवकाशत्वादेव बाधकत्वं यथा डेरामो याडादिबाधकत्वम्‌ । 


10 म२।५२ नथ, न्ने ते अथनने ५२।०२ ५ २।दे त।, विन्‌ ने मतुप्‌ 
थ, स्व ५४।२५॥ “रि त।पने। ५।५ (धाय छे ते) ^ थननी सपू मावे 


दयते दिंगिटिरिः २५ 6५२ ९।७५ ९(पभ्‌। [६८१ ध्या ५७1 दिगि! २६१ 
शयु खन रतार्थं णन 8 मेम ये > शु छते (त) ४१ भरने ० छे. 
मर्भात्‌ अयन्‌ मसन्र्‌ नथी. धेये पेते ० ते सन हपस्वौी लन्यनी ९(२१ 
15 गण दधता मे प्दूनित्‌ ३6५ छ. 


५।[४४।२म। ेदे। भेत छे. म्या समान्य शासत्‌ गने विदेष शसन 
अ ० समये अर यवाने। मसमेव इय्‌ तेद्‌। ०८ देय पिरेष्‌ २५ २।१०५ 
शासन ५।४४ भा छे, अस्थु ३ म नेम्‌ (व्र५ थवे। म ० भाधडत्व्‌ धदाभा 
४।२अ्‌त ३।१ 8. पर. ०।५य४॥२े (सत्यपि संभवे बाधन भवति! अभ $) २५५ 
20 ०।(व४४।२। भत हदत्‌ ४रेते। ३९५, ते भेत्‌ वदेयनी म।टे इपयनी नथी. 


नतद्वितेष्वचाम्‌० >> "धातोरेकाचः" २५।(६ २ 6५२५ ९।५५५। मेभ ४ह् 
छ ४ ०्‌। 6तत० २। स्तन ५।(्ति ये।अय्‌त्‌। र ल्यम्‌ नयी तय्‌] पद्‌ २।२ी 
५२ यर्थ त।>। २९।व धाय छे तेद्‌। स्थन सने केने 8९१ (५४५ ५५ 
व4।्‌[ यदेत छ त्था (भनेभ व्यप्यन्यपष सान्‌ छ तेव ० २४द्‌) 
25 „२ ५य्‌] ५।२ ५३ छ. 

४४ £ एदे सर्वथा २१४।२्‌त५ उवा] मेड सत नीनन 4 | 
५४४ थ।य छ, ६, त, “ड्रम्‌? २५] ५।२ “आम्‌, "याडापः २०५ ५१२ | 


॥ 
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वरि० ५५-५८ परिभाषिण्वृहोखरः २११ 


न हि यडादिषु कृते इराम्‌ प्रामोति निदिशयमानस्य व्यवधानात्‌ | तत्र 
वस्य पूवभवृत्तिरित्येव तेषां बधिः | तत्र बाधके प्रवृत्त यदयुत्सर्ग्रातिर्मवति 
तदा भवस्येव यथा तत्रैव याडादयः | अप्राप्तौ तु न, यथा पचेयत्यारौ दध 
बाधके निरखकाश्च इयादेरो दीर्घामावः ॥५७॥ 

तदेतत्पटयते । 5 

क्व चिदपवाद विषयेऽत्युत्सर्गोऽमि नि विश्चत इति ॥ ५८ ॥ 

अपवा दशन्दोऽत्र बाधकपरः ॥ 

तदुक्तं गुणो यङ्छकोः [७.४.८२] इत्यत्र भाष्ये । अभ्यासविकारेष्व- 


"याट्‌! २।[६)। ५५५४ २५१ 2, (भने) वाद्‌? २।(६ अथम्‌ &२५।म। २५ “ङडिते 
"माम्‌? "1 धत 4; ४।२य्‌ ४ “ङेराम्‌” तम (नश्यम्‌। “ङि* २५१ आबन्तः 10 
२१ याट्‌ २।२भद्‌' ^११४५।न॥ २५।१े 8, तय। १५१ २५६। त। ५५४ सतनी 
५४ ३९ १२८ ५९ थ।य >०६। पूर्त ० तेन म।ध४त्‌। ठे. त्या माच ३ 
भतत्‌ थया पा ने इत्सय शाद्ननी प्ति य श तेम हय ते। ते 6त्सम- 
२२ ५९] अप॑ ।१ ० 9. मेभ 6५२ ० ©६,य। “ङि"न। ०५८२य।२े भभाम्‌ः 
अदेय थत्‌। ध्याट्‌" २।गम्‌ २।१ छे, माधड सनु मधम्‌ अत्‌ थय १४ ° 15 
@.स्ीर।सन य्व 4 हय प इत्स शसन अप्‌ धुः "धा, केम 
“पतेयुः, २५९" (पच्‌+या+उ्‌ )भ दर् >। ०४४ [५२१२ धटे" थत दीद 


थत। "थ, (५७) 
५२९।।५। : ५८ । 
6५२ % ५(नत छव्‌ ७६५।म्‌। २१ छ (४) :- 


“कवचिदपवादविषयेऽप्युससर्गोऽभिनि विशत इति ॥ (५८) 
४य्‌। ४ अथ[& २१५९६ २। रन्‌ प्रप थय ५८। पयु २।५।न्य्‌ २।स्न्‌ अप्‌ 


20 


४/१ &, 
२ ५२. ५५९ & ९५६ ५५४" सेद सर्भमे। म।५४ ४, 


७ष्यम्‌। ७।०५५।२ २५०५।२२। २।१६। १९ 25 


गुणो यद्ट्का' २ 8५२५ १: 
सग भ 


५०५ १२५५ ४ (४।२ ४२५ वै' (३५१ ४२०।२ २>।। (मे$ 6८ 


॥) 
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९१२ परिभिषिश्वुोषरः [परि० ५८ 


पवादा उत्सरगाज्न बाधन्ते । अजीगणत्‌ । अत्र गणेरीत्वमपवादतवाद्रलादिःोषं 
(न) बाधते । न गेरीत्मपवादत्वाद्रलादि रोषं बाधते । कि तदि । अनवकराश- 
वादिति अन्येन । गणरूपाभ्यासान्स्यणस्येतवमिव्यथं॑दलादि शोषेण तन्निवृत्तौ 
तदनवकराशमीत्वे तु कृते न तस्य प्राधषिरुत्यहलोऽमावात्‌ । अभ्यासविकरारे 
वाध्यवाधकमावामविन च साधितम्‌ । तरस्मश्च सति रोपे करते सामर्ध्याच्छि- ऽ 
्स्यान्तयस्येत्वमिति न दोषः । न च येननाप्राप्तिन्यायेनापवादत्वमप्यम्य सुवचं 





५] २५५९।६ २७ ।५) ते २५५५।६ २० उस २०१ ५५ ५२५ ^) सेवी 
५(२. ५६4 ४री> २५ ५२०५५ "अजीगणत्‌" मेध ©६।, स्युः छ, मन अदु 
> ४ >] 6६. अजीगणत्‌ (है च गणः ञे २९।) गण्‌ धन थु ईत्व म५- 
५।६ २।५।म भरसे लादि शेषः” म। ५५ षरे 2. ५, गणू ५/५ म थुः 10 
त्व २५५५।६ ३५ ३।५। ७२६ हलादिः रोषः । ५५५ &र0ः १।. से ५८। ८ 
स।८५४।२ भ 8/2 छे ४ त ५७ अय ३१ ०५ रे 8 १ ((५रे मन्‌ 
०४८।०१ २।१त्‌। ह्य 8 ४ २4४।२.५१ € माध $रे छ, २\ रतने अप्यथ 
अपवाद २५६ ५\५॥ ०४ ४।२५ ५५५ मदे भ्रयुश्त थयेल्‌ छ मे भतम्‌( 
५५।९्‌ 8. (द च गणः? मे २२ गणू ५५५) गण्‌ ३५} २५७५।२। 15 
नतय स्युर्न च्छ्य इकार भय छ सेवे गथ थतां हलादिः रोषः 
२ (२।५।५ २।२ब) >,५२५२ २७२ २२(। सन्त्य यु ५रनी (>९(प (६।५) 
तैः अर्थ प्रथम्‌ थच छेते वभत च गणः, > (१५ २।२ (१८ भ्‌ 
४६ थ्य 4 ३।५.९) २५६४।२ ५ 8. (तय) (९ च गणः” २ (५२५ २।स्नधा 
१४५५ २५९५ सम्‌[५॥ २०८य्‌ ण%(रन ०४२२ ईैस्व ४ यत(२९५।२५( नल 20 
ल २। ५ ३।५५॥ दिः शेषः" अ २।५।०य सै अषप ४ ९९ 
थ], २७५२ (९४२ (२५१४ सनम[ = परस्परम्‌। ०।५५१।५४ ९५१ भते ५) 
अम ४६। ९८५४२ अजीगणत्‌ ॐ ३५ (& शु " छ. २। ५९. ।५।४] (हलिः 
शोषः? २ २।।५।.५ २।२५४्‌ ५५५ २७१।२५(न। २५०८य्‌ ९४।२१) त।५ ५[ ५५) 
५५1 २३६ ® ९५९ (म्चे ४ "गमन्‌ न्य्‌ दयु सथातु खरती ०८२५५ 25 
२ (च गणः" २ २तध थत। ४८१ (२४५।।) २।मर्श्थने धीष ते (५२५ १। र्न 
5४।२द९५ ४।य छ २त तेथ) अजीगणत्‌" > ६९३५ ५५।५। ४४ ६।५ २५५ 
~, (२५ १२. 4 ३५५ त। “अजीगणत्‌, >, ६४२५ (२९ ध४ २४५१ 4) देच 


| 
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वरि० ५८] परिभाषेन्दुशेखरः २१३ 


तस्य चरितांथेविषयताया उक्तत्वात्‌ ॥ 


इको ल [१.२.९] इत्यत्र भाष्येऽपि ध्वनितमेतत्‌ । तत्र॒द्यञछ्नन 
[६.४.१६] इति दीर्घेण गुणोत्तर फला मावेनानवकाशत्वाद्‌ गुणे बाधिते दीवौ- 
त्र गुणः स्यादीधेविधानं तु मिनेोतेर्दीविं कृते सनि मीमा [७.४.५४] इत्यत्र 
मीग्रहणेन अहणेऽथेवक्तत्र पश्चास्माप्तगुणवाधनाथमिको श्ञलिति किवमिलयक्तम्‌ । 5 


अन्यथा पवादत्वेन बाधे तद्विषय उत्सर्गाप्रवृते्माष्यस्य सत्रस्य चासगतिरिति 
स्पष्टमेव ॥ 


यत॒ काञ्चनीत्यादावपवादमयडुविषये ऽप्यण्मवति कचिदपवादविषयेऽपीति 


गणः" > पर५ २।, “येन नाप्राप्ते "२।थध्‌, हलादिः शेष- २ २।२।-५ २।२न्‌घ्‌ 
२५५१।६४ &।५।ध्‌] ५५६४ भय छ सेम, ३६५] २।व त्‌। ते अथ ५२०५२ 10 
नथी. ४२यु येन नाप्राप्ते से "ययय ५२ २।(तार््य्‌ न (पषयम्‌ > ५५४ छ, तेने 
ग सपय।६ म्‌।नप। सम्‌ $इव्‌ाम्‌( २५३६ छे. (इको षद मे स 6२ स।ष्यम्‌। 
पथु मे प्वू(नत्‌ भये छ (४ चेन नप्राप्तेमे। (३५५ ते छ ४ मय्‌ २५५] 
५९१ ५ ५७] इत्सर्ग २।२ यदित भने छे.) 

(य ९।८५। ऽद्य छ ४ ('सार्वघातुकर्षधातुकयोः' अथा) य ४ प४। 15 
भच्छनगमां सनि' २४] ५॥ धरधथ ८ ० १६ (स(& थत्‌] नथ, तेथा २१५ 
इवान वीप धीर्व उरनार्‌ २५ २यु>। ५।५ ३२ 8. पयु दीर्‌ं थया ५४] यय्‌ य 
शष 8. «य्‌ दीधः [१५ त २०६। २2 यु" छ (इमिञ्‌ प्रक्षेपणे, ५। २९ 
२ टस्वान्तमि' ५/0 अन्छ्रमनगमां० म सनेथ) दध थय ५५, 'सनिमीमाघु.' 
२/६ सनम ५त व मीः पदधा या मी" धतुठ १७९ धाय छे. ञ 20 
रप रधु (१५ ऽपु सल स्थ ४ (२५४ ५५ छ.) दीद अथा ५४ ५।८ 
थ९। युते। ५।५ ५।१ २ भ।2 दको जञल्‌' २े सनभ इलादि सन्‌ (८५ (२५५ 
४२५।१। मान्य" छ, (नम मन॑१४।य स्थितम्‌| ५यु चयेन नाप्राप्ते २ ५ 6।य 
५4 शश्व १) यपत देथ ययुते। अयम्‌ २२ ५५ भत्‌ (म रीति यय 
(धाय २।२।-५ इत्स २१ ग्रत च श 7०८ मथ) त शको इ > 25 
चन व्यर्थ धयान मने तमम ते से 6प्रड' भाव्य भसत्‌ धवन २५५ 
५१७२ स्प ०8, 

७१ ० ४८ मेम हे ‡ "काञ्चनीः २८६ स्थणभ्‌। २५५९६८१५ "मयद्‌ 
५५५५। पिप ५९ (क्वचिदपवाद्‌ विषयेऽभ्युस्र्गोऽभिनि विशते २ ४१ १५२. 


पगृ _ 
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२१४ परिभावेगुक्तौग्यरः [ परि ५८ 


न्यायादिति तन्न । अण कर्मणि च [३.३.१२] दति सूरम्थधमाधयविरोधान्‌ | 
तत्र यणः पनर्वचनमपवाद्विषये ऽनिवृत्य्थं॑गोदयो त्रजतीत्यायुक्तम्‌ । काश्न- 
नीत्यादौ काञ्चनेन निर्भितेत्यर्थे शेपिकोऽण बोध्यः ॥ 

अत्रेदं बोध्यम्‌ । येन नाप्रापतेवयत्र येनेत्यस्य यदि स्वेतरेणेत्यथस्तदा 
5 स्वविषये स्वेतरय्यसराप्नोति तद्राध्यं विध्यन्तराप्राप्तविषयाभावात्‌ । इयमेव 
बाध्यसामान्यचिन्तेति म्यवहियते । अनवकाशचतवेन वाघरेऽप्येषा वक्तुं शक्या 
यदुदाह रणमस्ति विनिगमनाविरहात्‌ ॥ 


भम्‌।य (गद (वशेष २।२ब्‌ भमु मयट्‌ मत्य ५ यत २।१।० २।२थ्‌) भण्‌ 
भतम्‌ भूय त मे उदु नसनर्‌ चथा. भरयु सेम मानता भण्‌ कर्मणि 
10 च' म 4 6५२4 २८५ ९।य (२२४ २।वे 8. त म।८्५्‌/ “गोदायो ब्रजति” 
म @।, यपे ९५्य७२ मेम्‌ शयुं ४ “भण्‌ कमेणि च? समा धनः भणू 
२९० >०६। म्‌।2 षरे छ ४ यपददूत्‌ (क अत्यमन) (२५य[ (०*य। अतो- 
ऽनुपसगे कः' २ अण्‌ ५५४ २ 6२ ५३ छ १५ स्थनम्‌( पयु अण्‌ भ्रत्ययनी 
[>०(त 4 ५।य, "काञ्चनी" २५।( स्थणम। ककश्चनेन निमिता" २ मर्थ म[ १५४ अम्‌ 
15 अनम्‌ थमे छे, (तेथी काञ्चनी ञे ३२५ (स थ।य्‌ छ मेम्‌ समग््ुः नेमे.) 


मइ" अ न्युः नेष्ये ‰ चेन नाप्राप्ते म ५२.१। चेन" पहने। भो 
'छेतरेणः अथे ४ २।त॥नय्‌ (सि-न (५५५४ शा स्नथी [सन) सेवे भथ ३२९१। 
५।व्‌ त २।त।न्‌ विषयम्‌( पेततानाथी लित्त्‌ रे रे आप्त थाव छेते ते मनृश्य 
11 सव सते। णच शासेनयौ चित्‌ थद्‌। मेये; आरयुड तेम्‌ यया (दन 
20 २।।-५ २ ४ (धिन मय्‌ अपति नथ मड" पयु स्थने ५।४४ शास्तन 
५२ धव्‌। भ।२ भण्‌] श्ये न, न ० ५।४२य्‌ २।२५२। वबाध्य-सामान्य 
चिन्ता" > ४९१।१। ^य१७।२ २ 8, 


०य्‌/ सन्‌वअयत्व्‌ ३९ प्र सन सने$ २4 ५६४ ध्‌ पैदा 
स्थणमां ५२ नने 6६, मणु" २७ उष्‌ ते। व्या माध्य समानय ित। स्जवे 8, 
25 ५।२य्‌४ चेन नाप्राप्ते" ०५।य्‌। २५५५।६४ ३।९।१। ५५।५४ १।२ च२५। (५यभ। 
५।य्‌ २।१।न्य यिःत्‌। सले छे गने मनव्‌४।२त१ने रसु १५४ यर ३१५ 
(२५५१ त समेत नध] भेदा मेः ४२५ मारे श्र पयु भमणु ४ ३ 
(द(न) | धती नध. 
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वरिऽ ५८-५९] परिभाचेग्दु्रोखरर - 


यदि तु येनेत्यस्य लक्षणेनेयः 
चिन्ता । अनवकाशत्वेन बाघेऽप्येतद्रायेन 
चिन्ता संभवति ययुदाहरणमिति ।।'५८ ॥ 


तत्र काणेय षररूपत्वावच्छि-ने कायं आरभ्यमाणाया वृद्धम्तद्राध- 
कत्वे निर्णति किंशाखरविहि तस्येतयेवं तद्‌ विरोषचिन्तायामाह । 5 


_ भरस्तादपवादा अनन्तरान्विधीन्बाधन्ते नोत्तरान्‌ । ५९ ॥। 


धेन नाप्राप्ते २ ५२.।१ चनः पे। (स्वेतरेण अवे मथ्‌ ^ ४२) 
लक्षणेन ४ कायण-सर्थुत्‌ > (पर २ ४5 (१२९ ४१५ २५५ 
७५ येवे। मर्थं इरत, मव्‌ स्तम > (२य।२ 
(प्रेष (२.१ ऽ२य१।य्‌ छे. 


२१५ 


कार्येणेव्यथौ वा तदा वाध्यविरोष- 
साथक्यमुत तद्वाेनेवयेवं विदोष- 


कय 


९ पति 

४२५।५। २।वे तेते (अध्य्‌ 

10 

सेषु §६।इर्य्‌ भणे ४ मथ्‌ "मन्‌ शत्वते, दीपे ५६ थाय छ य पथु 

२५। (वशेष [य.त। (वयर) त। इर्त ० गे, ए ०।ध४ २२१ २।। ०।६ 

४री>े यतिं (४ स्थी) ५8४ तत १ (रत। ५५ इरी ते यत्य 
।य छ तेना ० तेयु ५५५४ थुः नर्स (५८) 


५।२७१५। : ५८ 15 


(५ घ्य २।।२।नय्‌ यत ४ मध्य्‌ (शेष यि'त त ३द्‌व्‌म उ 6५२ 
५२. $> गई अथर माप्य वेष्‌ सतना साधते तयमा च 
(नयभन इरनारी वे पीन तयु ५६२. ४३ ७.) 


धेन नाप्राप्ते.” चयेन? मे पलना पर्‌ > नयु यर्थ मेथ्ते  स्वेतरेण 
-लक्षणेन- कार््रेणभ्‌थ]) ८ "कार्येणः मेते। सथं अया ५८] ^परपत्व' (२२ 20 
अर्थन्‌ म वश्य४ ५((प्त्‌ थत्‌ >े। ५२९ थय 8 (४ > ४६दम्‌। २३४) पे 
९६ (५२३५० अर्यते। ण यय्‌ मेवे। (निचय यां प, ३य। (२।२५ ४) 
२५] ४३५ ५२३५ ७।य्‌९े। ५।५ थ।५ छ मेव माध्य (दरे१ यिता 6शी धत 
२ ५२, ४६ ४. 


“पुरस्तावदपव दा अनन्तरान्‌ विधीन्‌ बाधन्ते नोत्तरान्‌? ॥५९॥ 25 
य" ४३९ २५५।६, पतन ५७४4॥ म८य(६८्‌ १ ५१२१६ €त्सर्म 
(१८६ ५५५ &र छ, (५२) सेनी ५५ २५।१६ 6२१४५ ५५५ $२ते, ५५ 
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२१६ परिभाषेन्दुशेखरः [परि० ५९-६० 


अवर्यं स्वपरस्मिन्वाधनीये प्रथमोपम्थितानन्तरवाधेन चारितार््यं पशा. 
दुपस्थितस्य ततः परस्य बाधे मानाभाव आकाङ्क्षाया निवृततरबिभतिपेधशास. 
वाधे मानाभावाच्चेत्येतस्य बीजम्‌ ॥।५९॥ 


नासिकोदरो्जहवादन्त [४.१.५५] इत्य्यैष्ठाच॑रो डीषनिषेधत्वावर्छिन- 
5 बाधकत्वे निणीते किविहितस्येत्याकाङ्क्षायामाह । 


मध्येऽपवादाः पूर्वाचिधीन्वाधन्ते नोत्तरान्‌ ॥ ६८ ॥ 
तनोष्ठादिषु पञ्चसवसंयोगोपधादिति प्रतिषेध एव बाध्यते न तु सहनब्व- 








(२५१।६४ स>५। १।त।।५। (स. ३न। ०५ थाय ए, ३।२य्‌४ २।१।तय्‌ 
९।७९॥ सद ०८०५। ०५६ प्त ३।५।४] त>्‌। ०।५ अथ सवय सप्य।६ २।स्नते 
10 ५९ धत्‌। >।२ ए २५) मनवुः सशय छ) सपत्‌।६९। स्न्‌, प २।व९। 
भथमे।पस्थित्‌ २।५।-५ २।२ ए २२>। ५५ $रीते यरिवार्थं धुः ३।५।५, तेन 
५४ २।१६। मन्य २।५।-य २।२द' त (२५१।६ सत) ५५४ थाय ते >।६ 
५2 प्र अमु नथ]. मे रीति त यपदा सते पशटूपस्थितं ते मनय २।१।-य 
२।२>्‌>। ५५ ४२५।न २।४(&। ^ २९५।, "विप्रतिषेधे पर कार्यम्‌? २ स>>। ५५५ 
15 अरी> २५५।६ २।स््‌ भरशत ५।य छ मेम्‌ ३९द्‌। म्‌।टे द्र अम(यु नध, (म्‌ 
५ ^५।यन्‌/ ५।५ §पर्‌ २ १८. २य।य्‌६्‌] 8 (५८६) | 
५[२७१।५५ : ९५ 

'नासिका-उदर-ओ्-जङ्गा-दन्त-कर्णं शगाज्व' २५, “मोठ २५।[६५।२ ५६। 
(देषथभ्‌। “ङीषः (नपववु ५४४ छे सेदे। निन्यथ्‌ थय्‌। पछी, ४य्‌ा सत्रे ३२६ 
20 डीप्‌ (नधः ते ५५५४ छे भेष] ५।४५ (१५ यत 6 भता २। १८२. 
४९ छ. 

मध्येऽपवादाः पूर्वान्‌ विधीन्‌ बाधन्ते नोत्तरान्‌? ॥६०॥ 

भध्यम्‌। २।द६। २५९, तेनी पे २।वे५ २>।4। (पूवप्वतार (२५२५) | 
५५४ थ५।य छे, ते ५४} ३६ २>। ४ (१६२५५ "इ. । 


25 > ५२. २।५।५। "नािकोदर,* न १ २।१५ स्वाङ्गाज्योपसजेनाद्‌- 
संयोगोपधात्‌ः २ ५।से अस योगोपवात्‌।। ० डीषू (>५५ $हेते। © ते (५५ 
“नासिकोदर' अ च ोष्ट-जष्वा-दन्त कर्ण -श्ग > ५।य २०६१ [२५१ ५।।५४ | 
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वरि० ६० -६१] परिभिषिग्वुहोखर ; २१७ 


धमानलक्षण इति नासिकोदर [४.१.५५] दव्यत्र भाप्ये म्पटम्‌ ॥ 

पूवो पस्थितवाभेन नेराकाङ्क््यमस्या बीजम्‌ ॥६०॥। 

ननु वा छन्दसि [३.४.८८] इत्यनेन सेद्यपिच्च [३.४.८७] इव्य- 
नन्तरस्यापितवस्येव हेरपि विकल्पः स्यात्‌ । तथा नेटि [७.२.४] इति निष- 
तोऽनन्तरहलन्तलक्षणाया इव सिचिदृद्धिमृजिबृद्धयोरपि स्यात्‌ । अत उक्तन्याय- 5 


मूलकमेवाह । 
अनन्तरस्य विधिर्वा भवति प्रतिषेधो वेति । ६१॥ 


अत एव संस्याव्ययादेः [४.१.२६] इति ङीम्ग्रहण चरिताथेम्‌ । तद्धय- 


(6 

५५ ४, पयु त स सेनी पी २ १८। 'स्हनज्ञवि्मानपूर्वाच्च' २०२। ॐ“ ङीषू">। 
(३५ ५२६। 8 प२। ०५५ थते। "थ| सेम नासिकोदर' २५। ९।१्५म[ 10 
ह्व ४, थम 6प(स्थत थये ३३ ५/५ अदीन य(रतथ येत २५५।६ ३२ 
छतर २२२। ०५५ ४२५।न २।५&। २९ती ५१। त मनत २। १२. ५० छ (६०) 


५२७।५॥ : ९९ 

९वे ५५५१ छ > ससेद्यप्च्चि' न्‌] ०८५५७ ६] २६ वा छन्दसि 
२३४] वेम सि?न ज्याय ॥।२ दहि' २६९५ अपित्‌"च (५४८१ रम 15 
(२४।॥ ४२१।२।।न्यु' छ ते रते सिन ०८०५२ दहि सा देध १यु (६४९१ थते 
३।५।थ हिः ५य्‌ वा छन्दसि' पनथ १४९५४ (१५4 थघुः नन्मे 

तेम नेटि" सुधी > २(६)। (५५ ४२५।म[ २॥े 8 ते (नध) पेत्तानी 
य द ७६. ८६९ 'वद्रजहटन्तस्याचः' २१ €।ग छ. तेष रीत से ((भध) 
“पिविवद्धिः परसपदेषु" २ “मृजेर दविः ४२१ ५९ ८।२ ५१० २५।५प २५।५१.20 

१ २१(त्‌ {२ &२५। “अवयं स्वपरस्मिन्‌ बाधनीये प्रथमोपस्थितानन्तरवाषेन 
चातितार््ये पश्वादुपस्थितस्य ततः परस्य बधि मानाभावः! | २१। 9 "५।५ (५२. ६०२) 
४३५म। २।१९ छे, ते -५।१4॥ % २५।५।२ पर स्यये्। ५। ५२, १ ४९४ 


अनन्तरस्य विधिर्वा भवति प्रतिषेधो वेति ॥६१॥ 
० ह सतय) परठतः ५ ४ अतिपे५ ५१० त्थते ३५4 ४ 25 
५(१५५ तेन २५०५९ [६ पव २५।व६।> ० ५।५ ‰, 


२ ५२. २४।२५।४] % सख्याव्ययदे डीप्‌" ५५२। ऽव ङीष्‌ २७९ २र- 
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१८ 


२१८ परिभावेग्वु होग्वरः [परि० ६१ 


नन्तरस्य इषो विध्यभावाय | न क्तिचि [६.४.३९] इति सूत्रे दीर्धग्रहणं 
च चरितार्थम्‌ । तद्धयनन्तरस्यानुदात्तोपदेश [६.४.३७] इत्यस्यैव निषेधा- 
भावाय ॥ 

मध्येऽपवादन्यायाचपेक्षयानन्तरस्येति न्यायः प्रबल इत्यष्टाभ्यः [७.१, 
5 २१] इति सूत्रे कैयटः ॥ 

प्रत्यासत्तिमूलकोऽयम्‌ । रशक्षयानुरोधाच्च व्यवस्थेत्यपि पक्षान्तरम्‌ । तत्र- 
तत्र क्वचित्स्वरितत्वपरतिज्ञासामर्ध्येन वा वध्यतेऽयं न्यायः । यथा टिड्ट [४. 
१.१५] इति सूत्रेण डापा व्यवहितस्यापि डीपो विधिः । न षट्‌ [४.१.१०] 
इत्यादिना द्वयोरपि रब्डीपोः प्रतिषेधः ॥ 


भ 
10पथं थ।य छ. ते तेन २५न.त२ द २।य€ (बहुव्रीहेरूधसो ङीष्‌) २ षू (प१६।य६) 


खभ] त्या डीषू २५२ ¶ थाय मे २/२ $२५।म। २।३५ 8, 

तेष % रीत, २५ ५२.म म।न५।थ] न क्तिचि द्वश यनभ(वुः दार्थ ७य्‌ 
२२५ ।य्‌ छ. ते (दर्घञइयु) २०५१३ १२, २ वे६ 'अनुदात्तोपदेश' अ य्‌] 
थ।२ २५५।(२४ नन? 6।५। (निपेधे म ० अयु" नथो. (१ नन क्तिचि" 
15 २ सजथ ५५५(इत पर अनुनासिकस्य स्विज्जलोः' ४ (२६ ६४१ (३५ 
५/२ य्‌ यु 8.) 

२५। (अस्पुत) -५।५ ४ ५२।५।, "मथ्येऽपवादाः पूर्वान्‌ विधीन्‌ बाधन्ते नोत्तरान्‌" 
(६१) गरे ५ यप६।२, ५५५ 8 मेम अष्टाभ्य ओः च 6पर्‌ ९।०यब्‌/ 
215 ये ऽह्कु ४. 

20 २५ "य प्प्रत्यासत्तिः ५४ ४. ५८५२ मरते सम (स्थ(त्‌, ए २५्य- 
धनप ४ स्थित, ४ २।(१४यन। ५।य्‌/ §पर्‌ स्थिर थयते २। "५१ ©. 


लक्ष्य २२५य्‌] ५९ लथवस्था। ४२५१।म। २५।व्‌ छ येवे। ५९ नीम्ने ५६ ४, 
५ ४४ ४य्‌& स्व्रिततवन भ(ततन्‌। स्म्य २ अत्‌ न्यायते। मत थच, 
६ 41. दिद्दाणन्‌" २५९. (“करन्नेभ्यो डीप्‌? २१>। “डीप्‌ स५(२त §१।धी) डी२३' 
25 (२५4 ५।१५ छ. न्ने ४ श्रन्नेभ्वो डीप्‌? २ “ग््दाणञ्‌? ॐ ५१ सनो द्ये 
“डावुभ्य। मन्वतरध्याम्‌? २५ २५।व्धुः ३।५।४्‌] तेन "६२ 'डार्‌'य २५4 ४, १। ५ 
"दापू (२५ 4 थन। डीव्‌?4" २५५ छ. सेवी ० रते नन षटृस्वललादिभ्यः' २६० 
२५५त२ (२।त।) १वे" २५।१५ “टाबृचि, २२ (>ि३५ थवे। नेमे, १५५ 
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वरि ६१६२] परिभषिग्वुदोखरः २१९ 


द्य उ शि सर्वनामस्थानम्‌ [१.१.४२] दत्य माधय ग्पषटर्य- 
सयत्र विस्तरः ॥६१॥ 


ननु दधतीत्यादावन्तरङ्गतादन्तादेरो ऽस्विधौ स्थानिववाभावाददादशो न 
स्यादिति तदय््यापतिरत आह ॥ 

पव ्पवादा अभिनिविकन्ते पशाुत्र्गा; ।। ६२ ॥ =, 

लक्षणेकच्ु्को हमपवादविषयं परयालोस्य तद्‌ विषयत्वाभा वनिश्चय उत्सर्गेण 
तत्क्षयं संस्करोति । अन्यथा विकल्पापतिरिय्थ । अभिनिविशन्त इत्यस्य 
ुद्धारूढा भवन्तीत्यथेः । अपवादो यदन्यत्र चरिता; [परि० ६५] इति 


` व्वववसरी चवस्थने ववे वप न्त अज म्न.त्ल ०५५२ म धु यप्‌" म डीप्‌" मे ५१ २५२५ ,(त२्‌ 


अरथी मन (नषेध ५५४, २ १(२ शि स्वनाम. ४१(६ २५ 10 
९॥ष्यभ्‌| २५९ &, (६१) 
५९०५१ : ९२ 


(दषति' २।(६ स्थूणम्‌( मतर जोदथौ अयम अन्तादेशः ३५ ५ थत 
> अल्‌ (२६ ४२ १५ते २५।(५१६०॥५१ थते। ^ ३।५।थ अत्‌" २५६९ थशे 
"^, १ भत्‌" भाद्थ्युः (िध।य४ स व्यथ धे, १/2 २ ५२. ३३ 9. 15 

भूषं हि अपवादा अभिनिविशन्ते पशचादुससर्गाः ॥६२॥ 


^५९५। मपय।६्‌ निश्रयपू्वंड भर (ति ५।यछे (थात्‌ ५६६ २५५।६ २।२ 
५।६५। २२९ धच छे, ५४ कसती ५९ति १ छ" 


५६२७२०४ ध९५ ५९६ सत। (वष ४य[ ४य। 9 येषु पयतियन 
४ ०२ (गय8 स्थणम्‌।) २५१६ २।स्बन्‌ अरति नथ येते। (भय ४२8 20 
8, ५२ ते स्थणभ। कसम २।सब्‌न] भत्‌ ४२व ते ते 6य।>। स२५।२ ॐरे 
8, (म रीति धपती (६ ४२ 8.) 

०. यम्‌ ५ ४२५५ यवते (थात्‌ २।५।-५२।स५ भयम्‌ भत ऽरि 
५७] पुनः (२२५ २।२ भरत्‌ ४२९।१। मे १५) ५ते ९।२/ स२५। ५म।युन 
६१५) भनतेथी यत्‌| ३४२५४ २५ (३& ५१।न २॥प(त दये. 25 

५ ५९२. (अभिनिवशन्ते ५६) मथ ५६२ 6५(स्थ धय छे" मेभ 
9. “अपवादो यचन्यत्र चतिता्तन्तङ्गेण बाध्यते अ „थय (दधति' §६।,५। ५9 
५१। नथी; ४२९४ (श्ञोऽन्तः' सजथ थत) (मन्तः यदेथधौ ०१८ नहा" भी 


प 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


१( 


२९० परिभावेग्वु्ोखरः [परि० ६२-६१३ 


न्यायस्य तु नात्र प्रा्तिरन्तादेशाप्राप्तिविषये चारितार्ध्यामावात्‌ ॥६२॥ 
रक्षयेकचक्षुष्कस्तु तच्छाखपर्यालोचनं विनाप्यपवादविषयं परिव्यञ्योत्सर्गेण 
रक्ष्यं संस्करोति तस्यापि शासप्रक्रियास्मरणपूवकप्रयोग एव धमोरपत्तः । तदाद । 
प्रकरप्य वापवाद्‌ विषथ तत उत्सर्गोऽभिनिविशते । ६३ ॥ 
5 तत इत्यस्याप्वादशा्पर्यालोचनास्रागपीत्यथः । प्रकरप्येत्यस्य॒परिग्य- 
ज्येत्यथः ॥६३।। 
अत एव प्रातिपदिकाथसूत्रे भाष्य इदं द्रयमप्युक्सवा न कदाचित्तावदु- 
त्सगो भवत्यपवादं तावसपतीक्षत इ्यथकयुक्तम्‌ । 
एतन्मूलकमेव नवीनाः पठन्ति । 


10 ००4, अदभ्यस्तात्‌ म २५५५।६ > भण ९३ 4 इव, ते पे।तानुः अय्‌ 

४ यरिवार्थ्‌ थ५ शड्पुः नथी. (६२) 
५[२७५।५। : ९3 

(५२) तष्यै$ य्चुष्ड ३६९५ ते। (&स्ग शस्नत्‌। मर्थ (नशरित्‌ ४रत्‌। पते) 
२५०६ २।२५>। (दयार यो यर्‌ ५यु (पयु) सपवाध्नां पिथव (ह इसणुने ०४६ 
15 ऽर (८1५ 6६७२से।>॥) २।१।. श।रेनथी २२४२ ४२ 8, ५ स्युड तेन्‌ पयु 
२।२ब्‌ (४५ वः सभर ॐरी>े शन्भये। &रत। ५४९५ अप्त २५ छे, (तथी स 
२4५ २५२५।५ २। १२, ४ 8.) 

श्रकलप्य चापवादविषयं तत ॒उत्सर्गोऽभिनिविशते ॥६३॥ 


भथम्‌ २५५६ = ४क। ‰ (पषयभ्‌ा = (मतर ३१।ने) ५५६ भरी, ५५ 
20 ५४ २३५। 6६।.५। 6. (२।।.य २।२)> 6पय।ग। €।५१।्‌[ २/३ ४, 


(५४ ५९२.५। २५१५२) ततः" प६े। यथ ^२५५।६ २।स्न्‌ते/ दियर 
४२त[ ५३९। ५य्‌ सेवे। = २५०८. (तेत ० रीते प्रकल्प्य भ्त १९ 
२५ स५०८३।.) तेथ 6५२ भ प्प्रातिपदिका्थलिग.' २५ 6५२। ९।ध्५न्‌। 6ष्रनी 
५ प(२९५५।२। (६३ २५ ६४) ४९।>, “न कदाचित्‌ तावत्‌ उत्सर्गो भवति अपवादं 
25 प्रतीक्षतेः २० > २।।५२। सब ४य।य अशस्‌ धुः नथ}, ते (त) २५५।६ २। सनी 
२७ गे ३।५ ४. २द। र्थं ४ वयनरपे नवीन ३५४२ इवेन (६४१) ५७२ 
९५।५। &इ छ. (६३) 


#॥ >, 
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परि० ६४] परिभावषेग्ृशोखरः ॥ 


उपसज निष्यमाणनिमित्तोऽप्यपवाद्‌ उपसंजातनिमित्त- 
मप्युत्सगे' बाधत इति ॥ ६४॥ ` 

यत्वभ्यस्तसंज्ञासूप्रे कैयटेन प्रकल्प्य वेति परतीकमुपादाय यथान स्र. 
पाणे [६.१.२७] इति परस्य यणः पूरवः सृप्रसारणं पूवस्य तु तन्निमित्तः 
तिभ इतयु्तं तसु तत उत्सं इत्ययक्षर्थाननुगुणम्‌ | यचचपवाद्ादयार्भः - 
विना नोत्सगेवाक्याथं इति तदथे इति तन्न । अभिनिविरान्तेऽपवाद्विषय- 
मत्यादिपदस्वारस्यमङ्ञापततः । पदजन्यपदाथोपस्थितो वाक्या्थोभामाये कारणा. 
भावाच्च ॥ | 

यत्र तपवादो निषिद्धस्तत्रापवादविषयेऽप्युतसगंः प्रवतेत एव यथा वृक्ष 

1 त श 


~~~ 
त 





५२।१५। ; ९४ 1 
उपसेजनिष्यमाणनिमित्तोऽप्यपवावाद्‌ उपसेजात निनित्त मप्युत्सगे बाधते ॥६४॥ 
हि कठ (भमित पथा §५स्थत चछ वे। ५९ २५५१।६, रेन्‌। (नमिन 
6५्यप थ चू छ तेव्‌। २।१।५१ २।स्न7/ १४४ मने छे 
उमे अम्यस्तम्‌" अ २९य्‌। २.२ (प५।१३ ३ 6५२ भषन्‌ ८191 
श्रकप्य वा" अधु >$ 4४ &ष2े सेम इदु 8 ४ "न संप्रसारणे संप्रसारणम्‌ 15 
र ९।१।५। ५२ य २ ५२।२९्‌ ५६९ ५५ 8, ५८१ पूरव यण्‌ ५४1 म 
२ ५२।२२ २५ वेतु ९।५।५। (ख (नमिप९॥) पूर्वं यण्‌ २।५२।२९्‌। (११५ ५।य 
छ. ५य्‌ २. ष्युः अधन ५२।१२ थ|, अरण ते मद (कचस्य चाप्ाद 
विषयं तत उत्सर्गोऽ मिनिविशते (६३) २१६ (तत उत्सः" २५।(६ ५६न। थ्‌ थ] 
(२५११ ¢. 20 
‰९९॥४ २४२९ २। (प्रस) ५. श्रकदप्य चापवाद्‌वरिषयम्‌">। ५५ २३। 
४२ 8 ‡ ^ग५१।६ सतवन। ४ २।२न्‌। १।४य्‌। थ भ।६ते। (नश्य $ दगर २।१।.१ 
(&सग) २५ रथम येय भ धते। नथ, पयु मे थन्‌ ५२५२ ९ 
५२४ । ५२, >। अवे। मर्थ ४२त( अभिनिविशते अपवाद िषयम्‌” २ ५६।५' २।२२य 
^ शः ९, (९।४य्‌।ध ५।५ ४रत्‌ दते अधम्‌) पद्ध] 6५ थत्‌। मर्थ 25 
6५२५१ ३।५ (।२ ९।४य धः म।६५ ध। न] सेम २५९१ प्र रयु नथ, 


० २१५।६ २।२्‌/ (१५ ५२३ छ । २५२४ (कषयम्‌। पयु हतस 
(२५५८१) २।२न्‌ ५९११ छ ०, रेभ श्लो, मे 6६, भ्‌। श्रथमयोः पूर" ४५९ 
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३२२ परिभाकेश्दुश्यौरखरः [परि० ६४ 


लत्यत्र नादिचि [६.१.१०४] इति पूर्व॑सवणेदीषेनिषेधादप्वतंमानस्य 
ृद्धिवाधकतवाभावाद वृद्धिः प्रवतंते । अत एव तौ सत्‌ [३.२.१२७] 
इत्यादि संगच्छते । अत॒ एव निदेंशादधष्टावसर-न्यायस्यात्र शाले नाश्र 
यणम्‌ । ध्वनितं चेदमिको गुण [१.१.३] इति सूत्रे माष्य इति भा- 
5 प्यप्रदीपोदयोते निरूपितम्‌ ॥। 

अत्र देवदत्तस्य हन्तरि हते देवदत्तस्योन्मञ्जनं नेति न्यायस्य विषय 
एव नास्ति । हते देवदत्त उन्मज्जनं न । देवदक्तहननो्यतस्य तु हनने भ- 
वत्येवोन्मञ्जनम्‌ । प्रकृतेऽपि न पूवसवणैदीर्घेण बृद्धेहेननं किंतु € ननो्मसजा- 
तीयं प्रसक्तिमात्रं प्रसक्तस्यैव निषेधात्‌ ॥ 
10 प्रतिपदोक्तस्वमपि निरवकराश्चत्वे सत्येव बाधप्रयोजकम्‌ । स्पष्टं चेदं रोषाद्रि 
` भत्‌ वमलं स्वयु दीर्धःते। नादिचि" से यय्‌ (५५ थते। ३।५।२५, ते (नधन 
रे अप नदः २न।२ पूव सवर्य दध, ९द्धे। ०५५ इरते। "थी, (तथ [६ 
> इत्सय (येते थ भ्य 8.) वेधी ० न्तौ सत्‌ ४५५५ सतोः) 
(न्ह सत थाय छ. 
15 2 ० (न्तौ सत्‌ २(६ निय इ।तथीोमे स्५९ य छ ए त्यय 
२।२म¡ 'ज९।वसरः न्यायते। सश्र त4।म१ सवते नथी. मा मामत इको 
गुण्रदधीः म ४५ 6५२५ भाव्यम्‌। ४१(नत थयेध छे मने तेद (रपय म८५-भदप 
इदतम। थमेव 8. देवपते मरी %५न।र न्यूने भारी नामदामा सवे छता 
३। ५ देव %१ते। थते। ५९५] अेवे। देवदत्तहन्तृहत" > -।५ नतौ सत्‌" शरत 
20 २५(६ स्थे।्‌[ ५२ ५७। नथी. देवल्पते न्ने भरी नभदा मान्या ते यनः 
(द थते 44 ५९ देदह्पते ५।२५॥ >।२ भप थयेत नूतने री 1।५५।म्‌ 
२।वे ते! देवप भय न्नय्‌ छे तेम्‌ अत 6६।.५। पयु (यथात्‌ तौ" क्लोम) 
श्रयमयोः पूथसवर्णः" > २य४५। थत। पूरद सवयु दथ "दधिरेचि' ५८। ९६ 
^ थते। ध]; ५य्‌ ते बद्धिरेचि' ६२५ २ (६५) ५।२५। 6धम्‌ ०१ ५९ 8 
25 ५२(५॥ ० थ४ ७ (-।र "नादिचि" म मत। (३५ ४रे 2. शरु ५२४१ 
४ ५।य्ति ५।य तरे % तेने। (१५ ५/५ ४, 


(४६ २५५ ४४ म४ दरे५ २०६ 6म्यरी> ४५ ४५५्‌ ४ (२५ ५त।१६ 
३।२ त> ५५६ ६ ४३५ 8.) (५(तिप६ (२५१ [२५१४।२ ।य ९१२ 9८ ५५४ 
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४ ४ । 


पदं विधीयन्ते ते बाधक क 
॥ ॥ भव्िप्यनतीत्याशङ्कयानवकराश दि विधं 
भर्वान्त समासान्ताश्च कवमावे सावकं द विधयो बधक्रा 


२२३ 


परबलीयस्त्वमिति प्रत्ययोत्तरपदयोश्च [७.२.९८] इति सूत्रे कैयटेन 
१ टेन पाठा 
अत एव रमे इत्यादो पतिपदोक्ततवातपूवेमेव गकासन्तेादव्डयादिलप 


५ 
\ 


न प्राप्नोतीत्याशङ्कयेडदस्वात्‌ [ ६.१. ६९.। इति लोपेन समाहितम्‌ | ६४। | 


५।्‌५।१ २ प छे, स। ५।भत “रोषाद्‌ विभाषाः 6५२ ९५०य१। २५९ ३५ 9 
१ ९।५५२। ३ छ 3 शेषाद्‌ विभाषा" शे ७ (न्थ > ५२५५२३० 10 
@ ते भतयये। व थरो, सेम ॐ (। 88/4ी) ५४. ९।।५य३।२ अद © 
“यन्‌१३।९ (त(धिमे। ० माध मते छः (२७) २५।२९। यय्‌ ४ "ग्‌ 
२५९।१५। २।१३।२्‌ छ. (२। शा्यम्‌। मे स्प्ट नथ छ ४ (६ ६५ # 
१३२ मन त्यरे ० ०४४ मने 8.) अठ च अतिपः विति मनय 
4 &।१ १। ५९ (मर्थात्‌ २।५३ ३५ १। पयु) १२, नित > सन्तर २।(६ ] 5 
२।स्त/ येका सये आप्त थत अतिपः विधिम्‌ विरेष शन्ब्ठं 6्य।२९ु अरु 
इ।५थ] शी 6पस्थिति थ।न वीपे ते मधनी १वे 6पस्थिति ५५, तथ] 
प अथम्‌ अरप धनार्‌ ९।५।य्‌] वधार ५६4 भते छे, २ मतव्यु भभायु ञे 
8  श्रत्ययोत्तरपदयोश्च' २ 6प२ग। ९।५्५भ[नी ८।३।। ३य२ “५२, (नय, नतर 
मम ५१६ (१(६-८ 66७२९ या २।ये भप थत तेभते। ५२२५२ २।५१{ 20 


§परे।प२ (१५ ५५१।1 गथु।य 8. मदु ऽइव 9, 


५(त५६ (द २५७ न ३।य त। ५य्‌ शीर परिथतते भरु ते ९।।-१ 
२।२ब्‌। ५५ 8रीमे भथम्‌ अप थय येवे। (नियम्‌ छ म।२) स्मे ०५।(६ २५८, 
भति (दि ३।4।) लपे अथम्‌ मतव इरी>े हद््यावृभ्यः" > २४५अ॥ २।४।२१। 
भवे ६।५्‌ ते चतय] शः पतयते! त।५ यछ १३ १ सषा २४। 6१।्त 25 
धते "पंङ्हुसवात्छमुदरेः? २०१] (्दते।५ ५।१५ 9 भेम ४३ १ % 8/५ ६१।५।५ 
भ्व 8. (६४) 
ॐ 
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५ + 


२२४ परिभवेग्वुशोगवरः [ परि० ६५ 


नन्वयजे इन्द्रमित्यादावन्तरङ्गस्यापि गुणस्यापवादेन सवर्णदीर्घेण बाधः 
स्यादत आह । 


अपवादो यद्यन्यत्र च रिताथेस्तदयन्तरङ्गेण बाध्यते ॥ ६५ ॥ 

निरवकाशत्वरूपस्य बाधकत्ववीजस्यामावात्‌ । एवै च प्रकरे ऽन्तरङ्गण 
5 गुणेन सवणदीर्घः समानाश्रये चरितार्थ यण्गुणयोरपवादोऽपि वाध्यते । 
पूवो पस्थितनिमित्तकत्वरूपान्तरङ्गरवमिषय इदम्‌ ।। 

यरल्ागमादेशयोनन बाध्यवाधकमावो भिन्नफलत्वादत एव ब्राह्मणेभ्यो दधि 


२९५।१॥ : ९५ 

ये अ धाय ठ} अयने इन्द्रम्‌, २५६ स्थलम्‌, युरोभद्य ३५ अर्भ १ 
10 8 २.२१ छ ते ५९ २५५।६८१ २५९ द्ध ४।थ] त१। ५५५ भरौ. *।२ 
२। ५८२ ४९ 8, 

पवाद य्यन्धत्र चरिताथेस्तह्न्तर गेण वाध्यते (६५) 

ते २पय।६ मत्य्‌ स्थणम्‌। यिथ द्य त्‌। तेने। न्तर (अर्ध 
५५ धाय छे. 

(४ ३५५ त सपना ४६५५५ छ.) म २५६ (२५४ नथ 
15 अते ४ सम्‌ ठभ यितिर्थं छ पेय स्थणम्‌। ०।५७८्ब्‌ भयदं भून अरय 
ररव 4 ३।९।५, ते ५५४ त। 4९1. २। रीत ५४ 8६।, “अयजे इन्द्रम्‌? 
'अकःस्वर्णेः २५ थ।२ स्वयु €^, न्ने ४ (इको यणचि' २२९] २५।२) 
ययु।द९>े/ न (आद्गुणः २२५) ५५२) २२२१ २४।६९५>। (यचयपप्राप्नोति तत्त- 
दबापयम्‌ ञे २।१।८५ यि ।;) ५५०६४ ‰, त ५य्‌ ते छतर २५५५ (नमिप- 
20 (दलयसि २५९) @6स्युम[ रित ते २।५।९५; (२५४ 4 २९६५ ते) 
२६)।४।६९५२५ २५.५२१ ४।५ ४ ०। (त्‌ ष्ठे, 

य्‌ अथम्‌ स्थत धनौर निमिते €६े अर्ने मन्तर१८५ २१ छ 
(तः (निमिष्‌ १(इर २५५५६ ४२ ७स्यरय्‌ ६६। अथम्‌ यवे) तव 
२। १२. €>. 8. 
25 ५, ® च्छूवोः्हतु ०” २ 8५२4 शाध्यनी 4 8।म्‌। भम्‌ ४ ४ २५११ 
२५ २५६९ ०५२५ ४९ (जिम इ।व।थ, मेक्णर्मन्‌। ०५५४ धत नध, (भभ) 
२८६२०३५१ @भेरे। ५।य छ भथारे २५६९ ४६ भीग्नी गज्यामे ते भाय छे 
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वरि० ६५-६६ | परिभाषेन्वुहोखरः 


२५. 
दीयतां कम्बलः कोण्डन्यायेत्यादौ कम्बलेन न दधिदानबाध इति च्छवोः [६.४ 
१९] इति सूत्र कैयटस्तन्न । अपवादो नुषदीरपलस्येति दीषोऽकितः [७.४.८ ३] 
इतिं सूत्रस्थभाष्यविरोधात्‌ ।६५॥। 
नन्वजीगणदित्यादित्यादौ गणेरीतव निखकाशतवाद्बलादिःोषं वात 
तत्राह । 5 
अभ्यासविकारेषु बाध्यवाधकभावो नास्ति ॥ ६६॥ 
दीषोऽकितः [७.४.८३ इत्यकिद्अहणमस्या ापकम्‌ । अन्यथा यंय- 





मे रि समम सन्‌ गनां १६ [नष ) पथा तश्राहमणेम्यो दष 
दीयताम्‌? कम्बलः कोष्डिन्याय' (५।6५९।> ६६ यप, & (९-५ ५५ २५।प।) 
२ ६५९ &५६६न१य #ेम द(प६।५त। १२२९५२४ ५/५ ते! नथी, मेषी 10 
दत भम्‌ गने यदथ सेञमूजन्‌। ०६४ थत नथी, 

-५य $षरयुः २॥ अधन ०२।,२ नथी ५।२७३ दीर्घोऽकितः २५ ५२५ 
९।०५। नुक्‌" २२, दीधथते। २५५५६ ९।५।थ 8६ मदेश>। ५६५ ऽर छ 
मेम्‌ शन्य्रे $हदुः छ (तथ्‌ जप्मवयनथी (१२६ षुः २ ३१०य` १२५ 
६५५] २।त्‌। स्वीऽ।२ ॐ२वे। २।०५ नथ.) (६५) 15 
५२०५५ : ९९ 


अजीगणत्‌" २५।(६ स्य०म। % च गणः' २९ गण्‌ ५/0न्‌। २७य्‌सन्‌। मन्‌ 
१९ ०८्द मे थन्‌।२ २५६९ [२९४। ३।९।५ ते "हलादिः शेषः१>। ५५४ 
थ (मर्धप्‌ हलादिः रोषःथ। २५७य। (| ण्‌त। त न थत्‌ तेन भभ्यूमे 
६ २६९ थत अजीगणत्‌" ३५ ५ शशो €) तथ] २५ ५२ $€ 8. 20 
अभ्यासव्िकारषु बाप्यवाघकभावो नास्ति ॥ ६६॥ 


०५ २०य।सने 2816 ३९२ स्थात्‌ परवत थुः ७। (य (त ३>।म/) 
परमा ५।५५ ०६४ ७4 थते। "९, 
„(ग्‌ ५९. ३।५।९। ^ च गणः' अ वशे खन, २।२।०१ शरध ५४३ + 
| हलादिः शेषः मे २५ अथ ५९१ धत, ५६ इषव थत। अजीगणत्‌ भेधु' 25 
र 9 8.) दीर्घोऽकितः २२ २।वेद्ुः अकितः” ५६ २ १२. २।१५४ 
` ५ ५।२.५ इत ते। "वयमये २ ६५६ नुक्‌" २५।१म थत २९२ 
१५ 


, व नि~. 
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॥ ` ष 


२२६ परिभ।चेन्दुश्तोखरः [ परि० ६६ 


म्यत इत्यत्र नुकि कृते ऽनजन्तत्वादीरघाप्राप्त तदरैयध्यं' स्पष्टमेव ॥ 

इयं परान्तरङ्गादिवाधकान।मप्यवाधकत्वबोधिका । तेनाचीकरत्‌ मीमांसत 
इत्यादि सिद्धम्‌ । आये सन्वद्भावस्य परत्वादीरघेण बाधः प्राप्नोति । अन्त्य 
मान्वध [३.१.६] इति दीर्घेणान्तरङ्गत्वादित्वस्य बाधः प्राप्तः ॥ 


5 यतत यतरकेकमवरयत्तरमपि संषांपरदृततस्त्रैवदमिर्यत एक [६.४.१२०] 
इति सूत्रे कैयरस्तन्न । नुकिं कृते दीर्घपराप्त्या धर्मिगराहकमानविरोधाम्मान्बधा- 
दीनां दीं कृत इत्वप्राप्त्या गुणो यङ्छकोः [७.४.८२] इति सूतरस्थ- 
भाष्योक्ततदुदाहरणासंगतेश्चेतयन्यत्र विस्तरः ।।६६।। 





यन्त | रहत, दीर्घनी भत्ति ० ध्‌।, ते। (अकितः पठः अइयु वथ 
10 भाय ते स्परे. 


२। १२. पर, (नतय, मन्त्रम्‌ ६६ मध शास्तु पयु यमाधन्व 
०५१।प छे, पतेथा अचीकरत्‌ २५ "मीमांसते" २५।(६३१। (२६ २।य छे. तम्‌ भयम्‌ 
8६।.५। दीर्ध र्य ३रनर वदीर्वो ल्वोः' म पस्य ३4 न्सन्वदूसवते। ५५ 
५/५ य ठे, मने ७८ मीमांसते" ञे 6६. “मानबधूदान्‌.* ९ १५ 
15 भ्थासना। अतरग दीधः रयथी (सन्यतः थ्‌] थ।२ <त्व,३५ ०[र 
अमे ५/५ आप्त धाव्‌ छे. (६६) 


अत एक हदध्ये" च 6२। भष्यनी दीम धयटे मेम्‌ शु छ ४ 
^०य/ €त्सशनी ५९ १ गपत्‌ध्नी = अत्िते। २७५ छे यते मपदध्नी | 
५९ ५ त्स्य (२।रन)न ५९(तते। ९५ छे त्य] २। प्‌. अ छे, पयु 
20 ते धथ १२५२ "थ, रयु यभ ६१/३४ भनभायुते। दिरेध २५ छे 
(४।२य्‌४ शयम्यते' म &&।,५) नुक्‌, साग भथम्‌ इरी त दीर्घत ५७ 
(गूरी ०) ^ इ।५।ध ५५७४ (य ५४ स) दीर्घोऽकितः, २२५५ अक्रि” 
स # प भत्‌ १२, &' ५४ म नप।भ्‌। २५ न्धुः 8 तेन] २ ३य९न 6(त>। (१२५ 
२।दे छ. येष ० दीते (“मीमांसते म 8६।.) दध९४।य्‌/ (२.५२ ३।५।४) 
25 भ५थ५५ ४२ देत। इव ३५ र्थन ३।(प्त % ^थ्‌। ४।, ५य शुणो यज्खकोः' २ 
6५२५ शप्यम्‌ (मीमांसते? २४ ५८२. ^ 8६, तरी ७।०य४।२ २५१५ छ १ 

| २१२० भय छे. (भदे प्रय भेत्‌ यिन्ल ~ 
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१२०६७] परिभाषेन्वुदोखरः 


२२७ 

ननु तच्छीलादितृन्विषये ्ुलपि स्यात्‌ । 

वादस्य विङ्रपैन बाधकलात्‌ । अत आह । 
ताच्छीलिकेषु वासरूपविधिर्नास्ति ॥ ६७॥ 

ण्वुलि सिद्धे निन्दहिसादिसूत्ेणैकाञभ्यो वुभ्विधानमत्र ज्ञापकं तत्र 

प्वुलवुजोः स्वरे विरोषाभावात्‌ ॥ 5 


ताच्छीटिकेप्विति विषयसप्तमी । तेन ताच्छीलिकिरताच्छीर्किश्च वास- 
रूपविधिनेति बोध्यम्‌ ॥ 


न च तृन्नपवादोऽसहूप।प- 








५२७०५१५ : ६७ 


०। तत्‌+शील २५।[६ सर्थम्‌। न्तृन्‌ भरत्य्‌ य्‌ छे (प्‌ (२।भ*य $्ता मे 
मर्थ ५। (१६८) शु! भ.यथ पयु थश. तृन्‌" भतयय “्वुद्‌'?। २५५१।६ ३।१।५। 10 
(तृन्‌ ८५५ णुदते ५५४ ।य्‌ छे मेभ ऽदेवुः २।५२ नथ, ४।२य्‌४ बवाऽसरू- 
वोऽलियाम्‌' २ २५०२।२ # मस२१५ ५५५६ ह। 8 ते सर्ग ने। (२४९ ५६४ 
यय 8. तध] म ५. ऽ. 


ताच्छीलिकेषु वासरूपविधिर्नास्ति ॥६७॥ 
` "तन्वः (६ सरथम्‌ थन्‌।२ त्यये पयम्‌ वासल्प' (दे थती य|, 15 


(२ १. ६।५।य५] मपह भ्रतयष्‌ सते 6तसम अत्य्‌ सस३५ ३५ ते। 
५२ मपय।६ अत्म, त्तम मतमना विटय नदः पयु अयम्‌ २२ नाध 
२५१ छ. वुल्‌" ८५५ २९।१५] ० निन्दकः >।(६ ५ये। (२६ थ श४ 8, ३ 
ये म/2 निन्दरहिस' २५।(६ सत्थ] मेय्‌ ५/१ ५२५।। २।५ते। वुन्‌ अत्यय ० 
२ पर्‌. भ[ २।५४ छ, 20 


(स्वरम्‌ ५२४ ।२ २ > (स. भअतययनुः विधान्‌ अरेषु 8 रेषु ऽथन्‌ 
५२५५२ नथ]; ५।२य्‌ “वद २ “लित्‌? "थय ह।य ४ बुन्नः २ “जित्‌ ५८यय्‌ 
९।५, १५ २०२५। ८ १२४ ५६त। नथी, (धरये ५ स्थमे।्‌। 6६१ अवे। 
२४ ० २५२ ५१५ ©.) - 

२५। ५२, ( 'तच्छीलिकषुः (> २६४२९ सप्तम्‌ नो पय्‌) १५ सप्तम्‌ 25 
8. तेथौ येचु २।५न ५/५ © ए तच्छक्तिं मते सतीति सर्थभ[ भत्‌ 
भवयेन्‌। (षमम्‌ परस्पर वासल्प' (२५ धत नध. 


ऋ ...-~-~--~--~-बबबब`ब=ब`{ब{ब{ब{`{`{ब{ब{बब``बबबबब च ए. श 
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२२८ परिभाषेग्वुद्ोखरः [ परि० ६७-६. 


नन्वेवं कम्रा कमनेत्या्यसिद्धिनैमिकम्पि [३.२.१६७] इति रेणानु- 
दात्तेतश्च हलादेः [३.२.१४९] इति युचो बाधादिति चेत्‌ । न । सूद- 
दीपदीक्षश्च [६.२.१५३ ] इत्यनेन दीपेयुज्निपेधेनोक्ताथेस्यानित्यत्वात्‌ ॥६७॥ 
नवेव हसितं छात्रस्य हसनमित्यादौ घनिन्छति भोकतुमित्यत्र सिक्लो- 
5 टावीषत्पानः सोमो भवतेत्यत्न खल प्राभ्नोतीत्यत आह । 
क्तस्युट्‌तुमुन्खलरथषु वासरूप विधिर्नास्ति । ६८ ॥ 
इदं च वासरूपविधेरनित्यत्वासिसिदधम्‌ । तदनित्यत्वे ज्ञापकं चाह क्तय- 


वे ग अन्‌ यन्‌ छद (ब्छाद्‌ म नप भन्न याथ छ इ (तन्छीद्‌ २६ यथम्‌ थन्‌ मपह भरतयय्‌, 
प्ीत यर्थ म्‌। धनर हतसर्ने। पयु अयम्‌ २२ माध याय छ मेमन इयते) 
10 नमिकमि०' नथ] (८२<।[६ यथम थनर) ९ मे म्‌पद्‌६ ५.य्‌य्‌ वरे 
अनुदात्ततश्च हलदेः” ४५५। (प (६ मर्थ ५.।२) युच्‌” ये हतस भतययते। 
६।१२ >।९ ५।॥५ यर. । ककम? ६।९न (१३६५ स& थत कम्रा, कमना व| २५ 
(स€ थश 4)". २५। ५५८7 ०५५ से छ 3 सूददीपदक्षशच सथ दीपः धातु 
युच्‌ ५८५५>। [१५५ $रेते। ३।९।य] २। ५९, २(न्‌त्‌ थच छ, (तेथ] मस 
15 पनाह सत्‌। शः भत्ययथी युचू> ०५५५ (३४९२ त्‌। कम्रा, कमना ३१५ 
(२(६ ५५।। १।६। २५५५ न.) (६७) 
५२०५५ : ९८ 

७प ५ थय छ ४ (तच्छील म्‌([६ समर्थम्‌ थन्‌।र्‌ सपद भल्यये 
(९५५म/ “वाऽसल्पोऽच्ियाम्‌" ५ ८।१ध' नथ त। ४1) शिते छात्रस्य" (हसनं 
20 छात्रस्य २५६ २५६५। गन्‌, यय थर, ते २ मोक्तु' इच्छति म स्थम; 
टिद्‌ २५ लोट (प्त) ने %ईषत्ानः सोमो भवता २५६१। खल्‌ ५ःययन 
५।(\>। अस म।वे छ. तथौ २। १२. ४६ छ. 

कस्युट्‌ तमन्‌ लल वासरूपविधिर्नास्ति ॥ (६८) 

क्त, द्युट्‌, तुमुन ५१ खल्थ युच्‌ भ्थये। ०५ = (२१८।६ ३१ अप 
25 ५।५ ©) त्या "वाऽसल्पोऽस्ियाम्‌? सनन ५९ त्‌ थत नथ], (२ ५९२, ३।५४॥ 
6५२ ¬ 6६।९२द्‌/ ५ क्त, ल्युट्‌, तुमुन्‌ २५ खल युच्‌ से २५५१६ भथ 
प।तप।तान्‌[ इतस यय्‌ &४।यम्‌ २/२ ०५४ मने 8.) 

'वाऽसल्पोऽल्िवाम्‌' ७4 (न्‌ ३।९।५] । त ५, € ५ ४, 
२। २१५ २१८५.५१। २५५४ अहँ कृत्यतृचश्च" २५ छे, अरे कृत्यतृचश्च ५० 
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| वरि० ६ ८-६९ ] परिभिषेग्वु्ोखरः २२९ 


तृचश्च [२.२.१६९] इति । तत्र हि चकारसमुन्चितलिडा कृत्यतृचोरवाधा 
मा भूदिति कत्यतृज्ग्रहणं क्रियत इत्यन्यत्र विस्तरः ॥ 
वासरूपसूत्रे भाप्ये स्पष्टा ॥६८॥ 
ननु श्वः पक्तयत्र वासषूपविधिना लृडपि प्राप्नोति कृत आदेशे वैर. 
प्यादत आह्‌ । 
देशेषु वासरूप विधिर्नासिि ॥ ६९ ॥ 
आदेशङ्ृतवेरप्यवत्यु लकारेषु स नास्तीत्यर्थः ॥ 


र अत्र च दशश्वतोलेङ्‌ च [३.२.११६] इति लङ्विधानं ज्ञापकम्‌ । 


5 


कृत्य (यय्‌ भने तृच्‌ भ्रत्य ६4 >९६। म।2 ध्यु" © ४ चचन्थी सशरी 
(ग) धये लि ९९।२, य मत तृच्‌ भये १।१४ न मत (> 10 
(वाऽसस्पविषिः [८ इ।१ ते। २२३५ २५१९६ भयते ती६ % (१४९५ ९४ 
अवाथ, अ पदम्‌| त्म भरतम्‌ यते तुचू भतम्‌ सद ० 9, । कव्य भते 
ठच्‌ ५१ ७९ तथथः शे.) २५ ५२९।५। वाऽसलप २१ स।्यम्‌| २५९ 
४, (१८) 

५२७।५॥ : ६८ 15 


6१ मेऽ ५५ यछ श्वः प्ताः मे स्थतम्‌ वासल्पोऽन्ियाम्‌ २ > 


(४ (१५) "ट ५२ ।प्त थवे। नेमे, (५२ुड लट्‌ २५ लर्‌ ० 3 ५६।२.९ 
१५६ २२५ 8 १ ५९ ठ्ट्‌ मम लृट्‌ ०८०य। भे (तास्‌ ०९ स्य)-२५ ६९ 
२५१ २५।१९[ मस्२५ 9, ते श्वः पक्ताथ्‌। सये २।य (देप (धः पयति 
ये अमे ५यु ५।्व धरो.) त 4 धायसे १2 २ १९ १ 20 
खदेशेषु वाऽसल्पविधिरनास्ति ॥ (६९) 
५।६९ (२५१यम। वाऽसल्पोऽलियाम्‌' म २ ५।ग' मध॥, 


२५ ५२. ६।९।१५। ७वे ठद्‌" ०८०५।अ (३४९१ लट्‌ थते। ^९।, ३।२य्‌9 ट्‌, 
९१ भयम्‌ १/2 ५५४ १ छे, "मदथे वापे (१३५०१ ५1 थत ६५।२।१। 25 
( ५० * मे ५(२.१। मर्थ छ, 


हशश्ो्ह्‌ च" २५। ४२५ लङ्‌4' (३५ २५। १(२.। २।५४ 8, (>> २॥ 
५९. इत ३) ५२।६ “लिट ४५५ भती &९ ५४।२९॥ लक्‌ ६४।२। (वाऽस- 


न 
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\॥८ 


२३० परिभावषन्दुहोखरः [ परि० ६९.-७० 


अन्यथा परोक्षे लिट्‌ [३.२.११५ इति टिट। लड: समवेश्लोऽसारूप्या- 
सिद्ध इति किं ल्डविधानन ॥ 

शत्रादिमिस्तिङां समावेशार्थः शतृविधायके विभाषाग्रहणानुवृत्तिख्टिः 
कानज्वा [३.२.१०६] इति वाग्रहणं च कृतम्‌ । तञ्ज्ञापयति वासरूपसर ऽप- 
5 वाद आदेशत्वानाक्रान्तः प्रत्यय एव गृह्यत इति कैयटादौ ध्वनितम्‌ । तत्पं 
तु सदादिभ्भो मूतसामान्ये ट्टः कवसुरेव न तु पक्षे तिड इति बोध्यम्‌ ।।६९॥ 

ननु डमो हस्वात्‌ [८.३.२२] दव्यादौ डम: परस्याचोऽचि परतो डम 
इति वेति संदेहः स्यादत आह । 

उभय निर्दशे पञ्चमी निर्देशो बरीयान्‌ ॥ ७० ॥ 


___-`- ~~~ 
10 सूपोऽखियाम्‌" २५। २ ३।५।९] ॐयम ५/२ ५५ 4 त। लड्‌ २ ५। ५५१५ ५।(प्त्‌ 


थ।य्‌ ० छ, छत्‌ (हृशश्चतो०' २५५। ० “ल्द (2५ भयु" छ, ते ०८ २५ र 
२।५४ छ, (&वे २॥ ५२. ३।५।थ। “ल्द २ लड्‌ ४।५ ५।९ ५५५४ थर. ५२. 
वस्तुतः मह" भे ५४२ ४२ छ. तेथु। हशश्वतोः २५५। लङ (पधान करेदु ४.) 

“लटः शवृशानचौः > शतृ ५८५१ [२५।१४ स५५। ० “लट्‌ ०८०२ शतृ 
15 मदथ ५।५ छ ते रते (तिअष्थ ५य्‌ थाय ञे भे “नन्वोविभाषाः २५५५) “विभाषा 
९६ २८९ यमे “लिट्‌: कानज्वा ०? से सतमथ (वाः ५६ > २५२ ४२५) 
@ त पर्थ] २॥[त भय छ ४ वाऽसूपोऽखियाम्‌' म २५म। २५यघ्वु 
ताप्य (गद्य सनन्त मर्ते ४ म्य२५ 4 रय येम 8, २ नपमत 
तौ सत्‌+ 2५ ५६।५म() प्व्(नत 8. २ २।११८ ६६ ख ४ (भाषायां सद- 
20 वसशरवः' २] सद्‌ २५।(६ ६0१ 94 २।५।०य्‌ मर्थ ५( थ।२ लित ०८०५२ 
क्वसु भत ० थ।य्‌ छे मत (86५ (तिदे थते नथा. (६८) 
५२९५५॥ : ७० 

प्ठमो हस्वादचि इमुण्‌ नित्यम्‌” २५५। “डम्‌थ। २०य५[इत ५२ २॥१५। 
अच्‌) उमुद्‌ २५५११ ४२१। ४ अच्‌ १ २५।५।२ "इम्‌ १ २५ “इमुड्‌' २५।१५ 
25 ४२३। अये। सऽ थत्‌। (तेनी नत्ति ५/2) २। ५६. ४, 

(उभयनिर्देशे पञ्चमीनिर्देशो बलीयान्‌ ॥ (७०) 

नथ (सनम) इसम्‌ नदथ इय (सचते पू २> पर ५५१५ (न 
य्‌ तया पयना निदहय १६ मलय समण्दमं २।वे छ, तेथी त्या तस्मादि° 
(२, ल्वीन भयः सु ग्ने, 
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परि० ७० | परिभिाषग्वुद्ोखरः 


अचीति सपतमीनिर्देशस्य मय उतनः [८.२.२३] द्यत्र चारिनार््या- 
रपक्चमीनिर्देशोऽनवकाश इति तेस्मादिवयुत्तरम्य [१.१.१६ ५] इवयम्भेव प्रतरनः । 
यत्रतु डः सि धुर्‌ [८.३.२ ९.] द्यादावुमयोरप्यचारिता््य नत्र तस्मिन्‌ 


[ १.१.६६ ] इति सूत्रा पेक्षया तस्मादिव्युत्तरस्य [4 ६७] दत्यम्यर परन्वा- 


१ तेनेव व्यवस्था । एवमुभयोश्चारिता्यैऽपि यथामि सर्वनाम्नः [७.४.५२ ] 5 

इत्यादौ ।  तत्ामौति समी तरयः [७.१.५३] इत्यः चरितार्था | आदिति 
। पचर जतरसुक्‌ [७.१.५०] इत्यन चरितार्थैति स्प तस्मिन्निति सूत्र 
| भाप्ये कैयटे च ॥७०॥। 
ध 


२३१ 


गप्र इनी बन्न ल्ल दन इमो स्वात्‌" २५६। 'उम्‌"न ५० ८ 

२५१०२ 'भच्‌"१ उमुट्‌ २।१म धाय छे, (त यग्‌ ङ्म्‌ थते। नथा.) 10 

‹ङपमो हृस्वादचि मुणूनिव्यम्‌' सनम। ० सप्तम्‌ (यतन (६.२ थघे( 

8 १ अचि ५६ “मय उजो वो वा" स २५९९ प॑ यतु ७१।ध्‌] "अचि" ञे २१ 

(नहि त। य्रितार्थ छ, ५९ प खजम। ऽरेते। इमः म पयम्‌ (श्‌ ५७५न्‌। 

(ऽपरा) अपय सतम्‌। सथुरप्‌ न यते। सवाथ], (नदय २०6 ४ व्यर्थ 

५१ ७, तथी तस्मादित्यु° ५२, स>थ्‌। ५२१ (नयथा धनर अ थने ] 5 

(भर्ते $ इमथा यलन्यत्‌(सत्‌ ८४ २।५२ अच्‌१ उसुट २५५३५ अयं ध छठ.) 

५९ का डः सि धुरः ०५। सनम्‌ §मयते। (ओते ४ यम्‌ २५म सप्तम 

4 ५५) (न्ह §पर खनम( मवुरति १।२ ५२५ ^ २।५य्‌ ) सय्(ितार्थं छे 


£ (तस्मिन्निति, २. ४२१। तस्मादि, ७ ५२ २।५।य्‌] त५। ५२२ २५२ 
५१९५ ४२५।५। वे ©, 20 


०य। आमि सवेनाम्नः सुर २।(६ नम्‌। ५यम्‌ (>(क मने सप्तम्‌ (ह 
ष्‌ भते प ट्य मने ते (२४ ९।५ ८५ ५२ ५३. ४९€॥ ५ '(२५(१९' 
^।य 6।बान पयन्‌ ("६८२२ ५।२ ४।१ ०, 6 परभ। २।३6॥ ५७९ ^ ३२५) आमि 
स्वना्नः सुर' २५५। रदे आमि म २५१०५. ५६) ५७न्‌। ` जेखयः' २५ 
शप तुः &।१।य्‌) यरता मने छ, ते० अमि सर्वनाम्नः सुर नम 25 
०५९ प ५।२॥ "आत्‌" पय्‌ 'भञ्जसेः २५५। २(२॥।य्‌' ५।१ 9, (गभ्‌ म-नेभं 
यरितार्थत्वते वपे २५ ०९५ ५८१५ छ तथ] 'विप्रतिषेषः २० ५२ (त( ४४ 


९।६। २५।दते। ९1. (तस्मिन्निति, २५ ७५२५ ७।७५१्‌। भने १९) ९[तम। >| 
५१५५ २५९ © (७०) 


ता त समप्त्‌. 
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५१ ष 
। अथ तृतीय प्रकरणम्‌ 


नन्वत: क्ृकमि [८.३.४६] इति सत्वमयस्कुम्मीत्यत्र न स्यातकुम्भशब्द- 


स्यैवोपादानादत आह । 
प्रातिदिकग्रहणे लिङ्कवि शिष्टस्यापि ग्रहणम्‌ ।। ७१ ॥ 
5 सामान्यरूपेण विदोषरूपेण वा प्रातिपदिकबोधकञ्चब्दग्रहणे सति रिग 
बोधकमत्ययविशिष्टस्यापि तेन ग्रहणं बोध्यम्‌ । अपिना केवलस्य पीत्यथः 
अस्याश्च ज्ञापकं समानाधिकरणाधिकारस्थे कुमारः श्रमणादिभिः [२.१. 
७०] इति सूत्रे कलीिङ्गश्रपणादिशन्दपाटः । खीप्रत्ययविशिष्टश्रमणादिभिश्च 


कुमारी शब्दस्यैव सामानाधिकरण्यं न तु कुमारशब्डस्येति तदेतज्जञापकम्‌ ॥ 
10 ०.११ ४२९ 
५२९५।५५ : ७९ 
इवे ५१ थाय छ 8 (अतः कु-कमि-कंस 
(वसभु ०२८५ (२४।२) थ४ २४ नद, आरण २ सच्‌ कुम्म शण्ध्ठु 
० €५६॥ (७य्‌) ४२९।म। >५।१५ 2, (व्कुम्मी" शण्श्युः 9.) तेथ) (२ 
15 रीत] मुद] र ५२१।) २ ५(२. ९०१।५[ २/१ ४. 
प्रातिपदिकग्रहणे लिङ्गविशिषटस्यापि ग्रहणम्‌" (७१) । 
क्थ (> २३।।) (१५६४५ ७२ ४२५।म[ न्युः ३।य (य। (ति.भथी 


(2२५ ५ (त५(््वुः ५यु ५७ ४२५।१। २५।वे &. 
य[ २।।-१ ॐ (दरेष२१ ५।(तप(६४ ०।५४ २०्ध्द्‌' ७ ३र१।ग्‌। मन्युः 


20 २।१०५। म ५४।२१। शवथ एद म० २०६ "७ ५ (2१०।ध४ अतयभथी । 
(२२५ श०्ध्थु' ५९ ७] &२५।म २५५प © =। ५(२.५। अपिः (५य्‌) श्ण्ध्थी 
य| ०4 (२५५ ३।य तेव" ५२ ७य्‌ २१।म। २५।१ 8 
(ू्किकसर्वजरत्‌०' २२९] २९ २१।) ^९५।५ २२५२्‌*न। = २४६४। 
५ अद (कुमारः श्रमणादिभिः? > सेचम्‌। भुश्। सेधु" श्रमणा" २ (६१ ५६ 
25 २। ५(२५।५।[ २।५४ 8. स्नी५८५य। नत श्रमणाः (वुः २।।१।(१४२९१ 
ुमारी" २५६ २०। २।ये ० थ श 8 (कुमार २०६ ९।य थ) ५ ० 
०५।५॥ (भस्त) ५२. २।५४ ५ 8. 


-कुम्भ०' सजथ “अयस्कुम्भी"म। 


२५ 
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वरि० ७१] परि भाषेन्वुद्ोखरः २३३ 


। इयं च द्विषत्परयोः [३.२.३९] इत्याद्य पपद्विधौ समासान्तविपौ मह- 
दातवे जिन्नित्स्वरे राज्ञः स्वरे नाह्णकुमासयोबेहोनैज्वदुत्तरपदमृम्नि [६.२. 
१७५] इत्यादौ समाससंधातग्हणेषु च न प्रवतेत इति ड्याप्सूत्रे भाप्ये 
स्पष्टम्‌ । विभक्तिनिमित्तका्ये च नेत्यपि तत्रैव ॥ 


तत्र समासान्तविधावयवग्रहण एव न समाससंघातग्रहणे तु प्रवर्तत एव 5 
स्वरविधावेव समाससंघातग्रहणे तत्र दोपषोक्तेः । बहु्ीदेरूधसः [४.१.२५] 
इति सूत्रमाष्याच्च ॥ 


१ 








(२ ५९. सनत छ, तेथा २ परि. न्थ भरत्‌ थत] न्‌ मे स्थत 
२। ५५९ 8) ्यापप्रातिपदिकात्‌०' से २ 6५२ भ्यम्‌ म २५२ ५२५।। 
यन्य 8 ४ (१) 6५५६९(६व्‌ग दिषत्पसयोस्तापेःः २५। २५५ ५२, ५।२त 10 
नथ. तेम (२) ससन्त भत्ययनु' (वधान्‌ रनर २२५। नि (हरं ५ तिप्(्छने 
(3) “महत्‌? २५६१। खनत वयुन = ०्छ्यामे नमाः सदेश भेन्‌थ्‌। थायणेते 
“आन्महतः समाना० ६। [२ महत्‌ २ ति प(४ते (४) “जित? ८५ 
तथ। नित्‌" भत्ययनत ५ (तिप[द४न्‌ > सोथ स्वर्‌ थाय छ ते सनोन्‌। (दषयभ 
(५) ० ब्राह्मण सने कुमार श० १ स। वे छ मव्‌ राजन्‌ शणम्‌ ४म५।२य 15 
सम्‌।सेम (२४९५ स्व्रे थाय छ उ स५। दिपयम्‌। (६) बहोर्मनवदुत्तर० २५४। 
०य्‌। समास्‌ स.६।त (मरते ए पूर्य समासोम्‌ा ऊ स्वर थय छे तेना (विषयम। 
(७) (१५(४[(गपॐ अय मर्ते ४ १४ सवेद (दिसते भावानि $ अय्‌ 
२।य मेम्‌ भ॑तावत्‌। सतलोना विषयम्‌ स्‌। १२९।५। लगती नथ, 





२५ ५२२।५। ० स५।२।.त्‌(पिम्‌] सवयनतुः अयु रेषु ए २५५ 20 
२>।१ (पषयम्‌। दमत, नथ, ५य्‌ रे सलभ पयु २।।स४ शन्ध्या (गधा ० 
वयवे।धु) युत २।५। समसन पृथुः २।५।स४ २८६ उहेष।भां मवे छे) समा 
२।(१५ ४२९।म। २।वत्‌] इे।य तेव स्थम्‌ त। २ १२. ५9 छ. वणी 
९५ पूरु साभ सि$ (सस २,६।त) ० ० स्प२(१४ ५त।५११।म्‌। २१३ छ 
५ (५ ० ५ +011व4 ३.५ स्‌। ५२अ५५्‌। 6।गती नथ मेम्‌ ४ह्हु ३।५।य५ पय 25 
२।५।२४ २०६ स५।२।-१२६ ४२५।>। ३। त ३८५। विषयमा २। १२. ५९ 
५।५ . बहु्रीहेर्षसो डीषू, २ 6५२4॥ भष्यम्‌ ५९ २। ० भात ४९५ ४. 
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1 २३४ परिभ।चेन्वुश्चोगवरः [ परि० ७१ | 


एतावरस्वेवानित्यस्वादपवृत्तिदौषाः खल्वपि साकल्येन परिगणिता इति 
भाष्योक्तेः ॥ 

नन्वेवं बदु्रहेरूधसो डीष्‌ [४.१.२५] इति सूत्रस्थभाप्यासेगतिः । 
तत्र हि कुण्डोध्नीत्यत्र नवुतश्च [५.४.१५३ ] इति कवा पादितो नचन्तबहु- 
5 ब्रीहेरित्यर्थात्‌ । नचन्तस्य बहुत्रीहि्वाभावात्तदसंगतिः । नयन्तानां यः समास 
इव्यर्थन च परिहतम्‌ । नचन्तपकृतिकसुबन्तोत्रपदकः समास इतीति चेत्‌ । 
न । अनया परिभाषया स्रीपरत्ययसमभिग्याहारे तद्रहिते दष्टानां प्रातिपदिक्कतव 


तद्‌ व्याप्यधर्माणां विशिष्टेऽपि पयां्तत्वमतिदिस्यत इत्या शयात्‌ ।७१॥ 

व कलामयः 
० स्थते ठप्‌ भ॑ताव्य छ ते स्थम ० म्‌। १२. सनित ३।4।यी तन 

10 भि थती थ, धस्य साष्पमा मे स्पश ४३त।भ मन्युः छ (२ १२ 

२१३२ $रत्‌।भ[ सवत्‌) र द्ष। मावे छ, ते नधा मतावी (अयुत) द५।्‌/ 

२\।तय्‌/ ‰. 








७१ अड] भश्च ५ छ 3 (गब २।१।०५्‌ ४ (पशेष३प (तपकः इय्‌ 
२५।/ यतयः इ।य त्या ० य। १२. ६/३ ते। (-बहु्रीदेल्वसो (्डीषू अ २५ 6२ 
15 शत्य असमत थे, अरयुडे ते साप्यमां (नचृतश्च' २ (नयन्त इ 
२०।२९्‌। कपू” अत्यय धाय छ सये ययु अधम इरीने २। सतथ। कुण्डोघ्नी" 
२ 8६७य्य्‌* कपू” अत्यय थवे। ननेर्ठमि मेती २-५। 6१्य। यित अ 8, ५२५ " 
कुण्डोप्नी से नदन्त स्थलम्‌। म इतरी(इत्व न ३।५।य्‌। कपू अत्यय अप्त = नथ 
७ चक्‌” (वय्‌ नानी मम्‌ यपत मतव छ ते मान्यना मसग्ति थस, 
20 ५।२यु४ साव्यर।रे (सती २३। अरीन) ५, "मय्‌ नधन्त्‌म्‌[ स५।२९ ।य 
© (५।०८ नदतश्चःी भरत ५ छे मेवे यर्थ इरीते मे श्तु" स५।६न 
ध्यु ` 8  ^इनी(§ स।२५। क्थ रपम नधन्त्‌ अति$ समन्त ५६ इय 
प्म "कप्‌ अव्यय धाय छ पय्‌ (मद" अथर्‌ ३३ 8 ४) २। ममत मानवी म२- 
%र ५थ।, ५।२्‌ श्छ मेऽ २८८ स्तरा पतयन्‌। सम(स०५।७।२ (२।५॥पय्‌)( २०६ 
25 ४ त ९०६ स्तरीप्रतयधथी (२६२६ ठ।य त्यरे स्न भ्रतववथ्‌ २(३॥ त २०६म। मे 
५ (1५(द४८१ धर्म ४ अतपत्‌ व्याप्य ध्म हब ते धमता २ ५२५५ । 
५५।९, स्न परतयवथी वशि ते २०६।न्‌। स्थणम्‌[ मतर (२५।२।५) २५।म। 
द %@ तेवे। मे भाव्यते यप (७१) 
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परि० ७२-७३] परिभावचेश्वुशोखररः २३५. 
नन्वेव यूनः पदयेत्यत्रव युवतीः पदयेत्यतापि श्ुव [६.५.१३६] इति 
संप्रसारणं स्यादत आह । 


बिभक्तौ लिङ्गविशिष्टाग्रहणम्‌ । ५२ ॥ 


स्पष्टा चेयं युवोरनाको [७.१.१] इत्यत्र भाप्ये । षटघरीप्रहणेन लिङग- 


विशिष्टपरिभाषाया अनि्यतवात्तममूरवेत्यन्ये ||७२॥ 5 


ननु तस्यापेयम्‌ [४.१.९२] इत्येकवचनपुसकाभ्यां निदैशाद्‌ गाग्योगा- 
ग्यावित्या ययुक्तमत आह । ४ 


त्रे रिङ्गवचनमतन्त्रम्‌ ॥ ७३॥ ६५ 





५२०५।१। : ७२ 


6प (प्रातिपदिकग्रहणे लिङ्गविशिष्टस्यापि ग्रहणम्‌ (५२. ७१) ५५।य ५।(१५ 10 
६४९। (€ दि [शेश्ठुः ३७ थ।य छ ते। ५५ युवन्‌ २०६ ख [६.० [२९ युवति 
२७६' ५९ ७० थे, तथी) 'वूनः पदयः[ ® श्वयुवमघो, २५ स भस।२य्‌ 
२।य छ तेम युवतीः पद्य (युवति+शम्‌ > (२५२) ५२।२० थघु" भने (भवी 
२४। थत्‌]) २५ १२९।५। इ छे. 

विभक्तौ लिङ्गविशि ्रहणम्‌ ॥७२॥ 15 

(५ (नमितप४ धर्यं (६१ (द[२९्ब्‌/ ७य्‌ युः "५ 

युवोरनाको' २ 6२ “हरतेरनुद्यमनेऽच्‌” २ २ 6५२ शक्तिलङ्गलाद- 
कुशतोमरयष्टिषखीधनुष्व॒॒प्रहेर्पसंख्यानम्‌ः ५२४१ धटः २०६५ ७यु धरन १२५ 
नवय" शण्ध्छु भ७यु यु" 8, त 6५२५। प्रातिपदिकग्रहणे लिङ्ग ° ५।२, (८५१ छे 
मे २५ १२. ५९ ५०४ ० छ. (सेम मन्य [२६।न/ ४९ 8.) (७२) 20 


५२७५।१॥ : ७3 


“तस्यापत्यम्‌” । 'तस्य,भ। २४९२५! (नदश छ, मने अपत्यम्‌म्‌। "२४ 
(2. (६४ 8, तथ] गारः गाग्यौः ३५ भन २४ "4", ५॥२ २५ ५९२. 
४६ ४, 


“सूत्र लिङ्गवचनमतन्त्रम्‌' ॥७६३॥ 25 
२२ @&" २ १यन्‌ [व५(्षेत ३! "थ. 
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॥ गर 


--4 
+ 


ता 


२३६ परिभाषेग्वुहोखरः [ परि० ७३-७४ 


अधं नपुंसकम्‌ [२.२.२] इति नपुंसकम्रह णमस्या ज्ञापकम्‌ । निय 
नपुसक्तत्वाथ तु न तदित्यन्यत्र निरूपितम्‌ ॥ 

धान्यपलारन्यायेन नान्तरीयकतया तयोरुपादानमिति तस्यापत्यमित्यत्र 
भाप्ये स्पष्टम्‌ ॥ 


5 अत एवाकडारसूत्र एकेति चरिताथेमिरयन्यत्र विस्तरः ॥५७३॥ 


ननु भृशादिभ्यो सुत्यच्वेः [३.१.१२] इत्यादौ विधीयमानः क्यङ्‌ क्व 
दिवा भृशा भवन्तीत्यत्रापि स्यादत आह । 


नजिवयुक्तमन्यसदृशाधिकरणे तथा हथैगतिः ॥ ७४ ॥ 

अधे नपु सकम्‌ चनभ। ऽरधं नपु सकः पध्वुं ७९ २५। १२] २५७ ४. 
10 अर्व" २०६ (नतय नुस छ मेम्‌ ३१। २/२ "अ नपु तकम" २५५२। नपुःसक 
५६ $इवाम। यन्छुः छ ते। ते मरमर्‌ नथा, म नानत धतसथम्‌ (१२५५ 
येद छ. 


भ 1 


(६१ यते १यन्‌ 6।०५। (स५।१ श्र ५९ २०६े/ भये ३२दे। थय 
९।५।य५। सनम (न्ट ५२६ मे पो द मन व्यन्‌ ६०।३ब्‌/ ५३ छे, 
15 ५२ ते विवद्षित्‌ इ।त नथ). मेम्‌ मनर वेत म(य।० ९।९।४ २५५।०न्‌ 
९।य ३7२ (५६५) पयु वेव % ५३ © तेम्‌ तस्यापत्यम्‌” २५ 6१२५ ९ 


भुं 8. पथ (२। १८२. ३।व.थी) 'आकडारादेका संलाः ९५ “एकाः पथु ५७य्‌ 

यरतार्थं ५।य छे. २ भ।2ते। (२९२ ६२५य।म। 8. (७३) 

५२७५! : ७४६ 

20 भृशादिभ्यो मुव्यच्वेलोपश्च हलः, २५। ९५] (क्व दिवा भ्शा मवन्ति" म २५- 

भम। श्नथन्तध] (२.4 भृशः श०६मे कय धे, त 4४।य्‌, से म।२ 'नमिव 

२५ ५२. ४६ छ, 

नजिवयुक्तमन्यसदशाधिकरणे तथा ह्धगतिः (७४) 

। नम्‌” 8 ¶वी धु ओेद्‌। श्ण्छे। भथ तद्भिन्न ५ ०.९६ (त५ † 

25 (५ १ त। केष) १ ओदे। धय छ, रयु (धौ 8 त्यष७।२म। ५२) | 
| 


मेन्‌ प्च §परथा २ रीतते। 9 मधु ५।५ धय, 
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वरि० ७४ | परिभाषेन्वुशोखरः 


९३७ 
नज्यक्तमिवयुक्तं च यत्‌ किचिद्‌ यते तत्र तस्माद्भिनने तत्सददोऽधिकरणे 
द्वये काये विज्ञायते हि यतस्तथार्थगतिररित । नत्राहमणमानयेदुक्ते लोष्ट 


मानीय कृती भवति । अतश्च्व्यन्तमिन्न रग्यन्तसदरोऽभूततद्धावविषये क्यङि. 
ति नोक्तदोषः ॥ 


ओषधेश्च विभक्तावप्रथमायाम्‌ [६.२.१३२ ] इ्यादौ विभक्तिम्रहणाये- 5 

तन्न्यायासिद्धार्थानुवाद एव । एतेन विभक्ता वित्यायस्यानित्यत्व ज्ञापकमिति 

वदन्तः परास्ता अनित्यत्वे माप्यसंमतफलाभावात्‌ | अत एवाकतरि च [३ 
३.१९] इति सूत्रे कारम्रहणं भाष्ये प्रत्यास्यातमिति बोध्यम्‌ | 


स्पष्टा चेयं भृशादिभ्यः [३.१.१२] इति सूत्रे भाप्ये ॥ 








9 स५म। (नजः ४ इवःथ्‌। यऽ मद्‌ प६ ६५।यघछ ते ९४।९्‌ ५१।३६ 10 
अ अर्थं था जिन्न पयु तत्सद्य भव्‌ द्रणम थय छ. हिमे। स्थ “यतः” 
(४२य३) सेम ५५ छ. 5।२य्‌ 3 तो[38 व्थवडरम्‌। यम रीति स्तु अय्‌ 
४थाम्‌। २५ ©. 55 भाजुसने "गह्नयुते दव अव्‌] २ ३२१ 1 
० मायदः दु व सवेता ते मरा ५८४ छे मेम्‌ म्‌(नद।म। २।दतु 
५९. ९ (भशादिभ्यः > ५) 8१२ पत ४म्‌( मसूतत६९।५ दिष्यम[ अशते 15 
के पूवः नथु ते धय छ" मेत्‌। सर्थम्‌। "च्वि" भलथय्‌ थत्‌ ९।५।५।) ्नन्त्‌- 
२६९ भरते ४ यभूततहूणाव्‌ र्थ घोतड अवे। यथं २३। न्मे, २५ 
(ङ्व दिवा भृशा भवन्ति।) भृश ९०६म कय ५४ ते। ५५], तेथ्‌] 6५२ $३ते। 
६५ २५५ 4य।. षयश्च विभक्तावप्रथमायाम्‌” २५५। अप्रथमायाम्‌" अ (२७(५ 
१।५४५६ “नमर्‌,थ। २5 8 त १५२ विभक्तो" अ ५६ 1: (२९ यु" छ त 20 
6५२५॥ २५। (विभक्तौ) ५६ २५। ५(२.५। (सेद्ध त्‌! -।य्‌>े। ४१० २८१।६ ४२५९ 
8 अम समग्ुः नोभे, तेध्‌। 2९८।४ वेयाड्छ। विभक्तो" म ५६ २ ५२ 
(१८५५ ०९ वे छे मेम्‌ ४ ©, तेञ। यग्न्त २१ 9, ५२य्‌ ४ >| ५२. 
९।५१ २५८ मनत सेदु" उछ € (७५. थु नध ४ रे ९०१९२ समत 
७१, ९।५५४।२ २ (नभिव) ५(२, (८५ तेद] 8 २/२ ० अकवर च कारके 25 
संशायाम्‌' ५५१। “कारके” > ५६" ९।०५अ। ५य।५५।न ३२८।। २ दुः , भशादि० 
४१ 6५२१ भात्मम्‌। म। ५२, ४हवी 8. २ नभिव. पभ (भन्यसध्शः अधु 


+. . दव 
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२३८ परिभषिन्दुहोखरः [ परि० ७४-७५ 





अत्रान्यसदृरोययुक्तयथा सादृश्यस्य मेदाघटितःवं सूचयति । निरूपितं चेत- 
न्मञ्जूषायाम्‌ ॥७४।। 

ननु व्याप्री कच्छपीत्यादौ सुबन्तेन समासात्ततोऽप्यन्तरङ्गतवादराप्यदन्त- 
त्वाभावञ्जातिलक्षणो डीष्‌ न स्यादत आह । 
5 गतिकारकोपपदानां कद्धिः सहः समासवचनं प्राक्‌ सुबुत्पतेः ।॥७५॥ 

उपपदम्‌, [२.२.१९] इति सू्रऽतिङ्ग्रहणेन कुगति [२.२.१८] 
इत्यत्र तदपकषणेनातिङन्तश्च समास हइव्यर्थात्तयोः सत्रयोः सुपेत्यस्य निवृत्यै 
केदेशानुमत्या कारकांरो च सिद्धेयं तेनाश्वक्रीतिति सिद्धा । अन्यथा पूर्वं 


पः अगुश्च थये ३।५१।५। "मेध््‌। २५६[९त (२(इत्‌) सधु" २।६९्य तथ" भ्ने्मेः 
10 मेम्‌ प्व्(न्‌त्‌ थाय छ. म१५। अथम्‌। म्‌। म्‌२तु' [न३पयु थयद्वु 9. (७४) 
५२०५५५॥ : ५५ 
व्यात्री, कच्छपी २।(६ स्थे।५। “उपपदमतिङ्' २६२४] ५-तन्‌ २।य्‌ २५।२ 
थते। ३।५।४्‌] (२९(श भत्यय मरथम्‌ €।वे। नेमे, ५य्‌ ते ५३६ ०८ सन्तर 
इदाथ “यप्‌ अत्य धन्‌। मऽ, सने (ग्धम्‌) यपू थत, मे २०६म[ अदन्तत्व 
15 4 ७।५। (६ ५६ ङीष्‌ भवयय धट ९४ "4. (त। व्याघ्रा, कच्छपा भष्‌। ¶ 
२(म२५ ५५।्‌ २५।१त्त वशे) तेधौ २५ ५६२, ४३ छ. 


“गतिकारकोपपदानां ृदमिः सह समासवचनं प्राक्‌ सुबुत्पत्तेः? (७५) 


“तिस य४, ४।२४ सरा यते 6पपह सच, प $६्त शण्दन २।ये 
२५।२ सुपर 6८पप थत ५६५ ० थय ए, 
20 “उपपदमतिङ २५। ० अतिङ्‌" ७९ ४२५।५। २५।व्यु' छ, तेद" उपपदमतिङ्‌ 
२.२.१८) ५१. २५५१६ (कुगतिप्रादय, (२,२.१८) सञम्‌। २।४षणु ४२१।म। 
२५।३ ® (गने कुगति २५ २।१६॥ "गति" ६ २।ये मेऽ९।म। यवे छ.) 
तेध। २५ ५ सतर (उपपद्‌० २५१ कुगति ^| “गतिरतिङ् २ ५५४] ४ते।) २५।९। 
(8५५६ २५।२९ मम ०(१ सभ।स)' (म (तऽ.त्‌" 9, (२५। भे सूयो) “सह सुपा मे 4 
25 *थ] धती सुपा पनी २९[त ३२१।भ्‌। २।दती नथा, ५९ (मत्‌ धाम्‌ छे. 
(रयु सपाः १६4 २ध९[त। ४२५।१। २५ ते। "अतिङ ५६ व्यथ ५३ छे) तेथी 
२५ रत शति" २५ $ ६९ (४ खशु)भ। म। १६२९।५। (३& थत्‌। (५1४ 
२६५) कारकः २५ म[ (१९) म्‌। ५(२०।१। (३६ ५।य्‌ छे, तेधा-'अधक्रीतीः अ 
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वरिऽ ७५] परिभाषेन्दुहोखरः २३९ 


टाप्यदन्तत्वाभा वा तकीताकरणपूवांत्‌ [४.१.५०] इति डीषू न स्यात्‌ ॥ 
अस्या अनित्यत्वात्‌ क्वचित्सुबुरपत्यनन्तरमपि समासो यथा सा हि तस्य धन- 
करीतेति । अन्ये स्वनित्यत्वे न भानं तत्राजादित्वाटरावित्याहुः । अत एव कुम्म- 
कार इत्यादो षष्ठीमासोऽपि सुबुत्पत्तेः पूवेमेव । षष्ठीसमासाभावे चोपपदसमास- 
कृत एकार्थीभाव इति न तत्र वाक्यमियुपपदम्‌ [२.२.१९] इति सूत्रे माप्य 5 
स्पष्टम्‌ । तत्र & ष्ठीसमासादुपपदसमासो विप्रतिषेधेनेति वातिकम्‌ । अथवा 
विभाषा षष्ठीसमासो यदा न षष्ठीसमासस्तदोपपदसमास इति तःप्रत्यास्यानं च । 


३५ (३& थय छ. यन्य (न्ने अरॐ (मशम्‌ स १२, स्वीशरवाम्‌( न यवे 
त। अश्वकरीत 8६।.२॥।) पे" शाप त। ^२६-१८.५' 4 &।९।थ्‌] न्तात्‌ करणपूर्वात्‌? 
शनथी ङीष्‌ अत्यय थं शड्डे "इ. 10 

२। (भस्त) ५२. गनत ६, अय्‌¡§ अय सुपूती 6५ भया 
प (तेभग् स्न भत्ययन्‌ी 6८१ थय्‌। पी) पयु हन्तनी सेये समास्‌ थाय, 
मेभ धनक्रीता “सा टि तस्य वनक्रीता' २ १।४य५। २१५ शघनक्रीता' २ ५य्‌।ग 
& ९२ 8. ४९५।४ वेय।४२्य्‌/ ते णनम्‌ मेम्‌ उह छ ४ २ ५६. २(नचय 
०५ 2 ठ अम्‌।यु नथा. धनक्रीता म १५६ ते। अजादिः (२४१ 15 
युभ्‌[ मन्तु त ६।१।५ (अजायतष्टापुः ५२) टाप्‌ थ।य छे. (भने घनक्रीता घु" 
३५ (६ ५। छ.) 

तथ % (२ ५२२५१ कारकः २.२। ९।२ पपी ३।१।य्‌] सने (नय 
&५।थ]) कुम्भकारः” २।(६ २६] (कुम्भस्य कार) ५४] (०९५२१) २५।स पय्‌ 
(§परष६म।) शुष 8८५२ ५३६५।० ।१ 8, (तथ। कुभ्मकरः सषु" १,& 20 
३१ ५ छे). धी २५२१ मम्‌।व्‌म्‌[ 6पपल्सभास ४ २४य९।व ।य्‌ छ. 
तथ कुम्भस्य कार २पे। १।४१ भय भते नथा] म भमत (उपपद्‌ ०" ३२॥ 
९५१ स्प थी छे, 

(&पे कुम्भस्य कारः भवे। ५।४य भय थ। थ| अ १।तने ३& २५। 
५/2 ५रे छ 2) ते (उपपद० २५ 6५२) ९।७५भ। “षष्टी समासादुपपदसमासो 25 
विप्रतिषेवेन' (०थ। ५४ २२।२ ५ 6५५६ २५।२ ५५7 ५।प्त्‌ इय त्या पर 
९।१।थ] 6५१६ २५।२ ५।५ छ मे अथम्‌ ९।(त४ छ) ने “अथवा विभाषा षष्टी समासः 
यदा न षष्टी समासस्तदा उषपदसमासः' (५६ २५।२ (५४६ थय छे, भन्‌ ०य।२े 
५० ० ^ भुग्‌ लार पप समास यछ म। भीकः (४ छे ते (ध) 

4 
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२४० परिभिषिन्दुशोखर परि० ॐ 


यचप्युपपदसमासस्यान्तरङ्गत्वाभिपरायकं न वा षष्ठीसमासाभावादुपपदसमास इति 
वारसिकङृतोक्तं तथापि तदुभयमत्याख्यानपरमथवेत्यादि माष्यम्‌ । परिभाषायां 
सामान्यतः कारकोपादानेन कारकविभत्तयन्तेन कृद्भिः समासमात्रस्य सुबुरपत्तः 
5 पूर्वमेव लाभात्‌ ॥ 

एतेनेषा कारकतद्विरोषयोरुपादान एवेति परास्तम्‌ । अस्या विध्येकवाक्य- 
त्वाभावन विप्रतिषेधादिश्ञाख्लव्कायेव्यवस्थापकतवेनोपादान एवेव्यर्था- 
लामाच्च ॥७५॥ 


५८५५२ न ३१ छ (२।ध] 64५: समसन विषम्‌| पष्ठी स२।स कुम्भ+अस्‌+कार 
10 ५य्‌ (नत छ सेम कदत ५५ छे). 





भ्म ड 6५प६ समस पष्ठासम।२ २१ म-त२१ 8 २ २५।२।११।०' ५६ 
१।(१४ श्ष्टीसमासाद्‌० छ (8११६ २५।२ शपू ७१ ५३९ ५।य छे तेथी 
न्तर, छे, ने पष्ठ] २५।२ २५ त्पत्तिं थथा पटी थाय छ तधा मि 
४. २५। असिद्ध बहि० २ ५२. ५म।स प] २५।९ 4 थत्‌[ मन्त२१ मेवे। 6५५६ 
15 समस थच 8.) से स्यन्‌ इयुः न वा षष्ठीसमासामावादुपपदसमासः' २ ५%' 
।(त४ १४४५२ भट्वु 8, त। ५९ अथवा विभाषा," सने व्यदा न षष्टी 
भविष्यति.” अम €> 6५२ ५ १।तिप्चः अल्याज्यान्‌ इषुः ए, (म अतय 
पानद आस्य ञे छ 9) (अत्‌) परिभाषामा कारकः मेवा २।म।नय्‌ पयु अणु 
धे ९।५।थ २। ५२. 6परथा (स ५।५ © ए &।२४ (२(६त१८यय्‌-त प६म। 
20 धपय सये प पयु समस थाव छे ते समस क्तन्‌ सुप्‌ भत्यय्‌ (तेर 
ख्‌] भलथय्‌) गता ५९५ % ५५ &, 


२। थ्‌], ० ० सनम्‌ स।अ "यतः 5२४ मथद्‌। ४।२३ (दरेष (कत, 
४२२ (६). ५७० ४२९५।५। २५।८य' 8, तेव्‌| ० २३। २। १२. ५।य ५३ 
9 मेम म ३५६य्य्‌/ ऽइ © तेमः भन्‌ धयु, 


25 ५ ("वषत सम छ 8) । १२. (दप २।ये २५४९।४यत्‌ थती 
4९ प५। ®म्‌ शिपरतिषे °” च) र्थ थुः ०१२५।५४ छ, म रीते २५५ ५८२. ५९ 
४ ०५९। ४२।री © (तेधौ ०य[ सूजम्‌। २।१।य &।२४ ४ (दरे अरश्वं 
७य२-8५।६।५ ४२ छ त्थ% म। १२. तज तेदे। यथूर म्‌। प(र.मध] ५।५त 
त। "ध, (७५) 


णि 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1§ऽ८वााल 


अ _  \ 


परि० ७६-७७ | परिभाषेण्वुदोखर । 


ननूगिदचाम्‌ [७.१.७७] इत्यत भातोभ्चेतुगित्का्थं तशनतरेवेति 
नियमेनाधातोरेव नुमि सिद्धेऽधातुपरहै व्यथ॑मत आह । 


सांप्रतिकामवे भूतपूषगतिः ॥ ७६ ॥ 


रै 


तत्द्वचनसामथ्येनयायसिद्धेयम्‌ । तत्सामरध्यादधातुमूतपूर्वस्यापीलयग्रन 
गोमत्यतेः कपि गोमानित्यादे नुमूसिद्धिः । नामि [६.४. ३] इत्यादिसूत्रे 5 
भाप्ये स्पष्टा ॥७६॥ | 
बहुव्रीहौ तद्गुणसं विज्ञानमपि ॥ ७७ ॥। 


7वक्क्वम्तात्कावादरःयमः 11 ~~ 
५२९५१५५ : ७९ 


उगिदचां स्वेनामस्थाने चाऽधातोः° घनथ्‌। ते भे “नुम्‌ २ २५ उगित्‌? 
य धाय ते। एव्‌ "अन्चु" धुन ० ।य/ भदे। (नियम्‌ हे.दथा ५।ुध] 10 
[^ (गधा) उगित्‌ % नुम्‌ शयः २५ अओ १।१ (स धाय छे, ७त। | 
च५म। अधातोः" पयु" २७९] ° &२०।म। न्य छते व्यर्थ पये, तेथ्‌ (त्‌ 
वथ 4 ५३ भट) २ ५९९।५ उद्वाम सवेष 

“साम्प्रतिकाभावे भूतपूर्वगतिः" (७६) 

०२ ४ २०६ ७।६म्‌। प।त।न।थ्‌] नयत थत पर्व भा मर्ये भतत्‌ 15 
^ ९४१। ६ त (मथी) प° २९९। रथं (भूतपूर्व सथ)ने भत।वै छ (सभ्‌ 
२१०८५). 

शासनम यवेत। ते ते कयनन्‌। २।मय्द्‌ -पूयधौ २। ५२५१ (२६ थ।य्‌ 
9. भ:ये$ शण्डम्‌| प।त२।त।्‌। र्थे ५१।११।५ स्मर्य इ१।ध "अधातोः" 
प भतत्‌ (सथतदु' भध भने छ सेव्‌ थौ इरया दे छे, तथा] 20 
& ५९१ “क्विप्‌ ८११ 8री> गोमत्‌" भेदे। २०६ (२६ थत। ५ नमू 
ग्मभनी सद्वि ५।य्‌ छे, नामिः सन्‌ 6५२ सध्यम्‌। २ ५२९५ २५९ ३१ 
य(९।५। २१ छि. (७६) 

५२७।१। : ७७ 


(भनेकमन्यपदा्थेः म ध्‌] ५। १६३ ससम एवद्‌ २१ पर्थतुः 25 
” ७२ ४ श३, ०§१(& सेम ६०४ २यये।च' ५७९ छं > नद. ते 
स्थि(तिभ। “स््ादीनि सर्वनामानि" म स्थत५। “सर्वः आदिः येष तानि सर्वादीनि, 
१६ 
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९.५. 


भ्म भीं [मि भ - "र ग्या 


२४२ परिभाषेश्डुदोखरः [परि० ७७ 


अपिना तद्‌ गुसंविज्ञानम्‌ । तेषां गुणानामवयवपदार्थाना संविज्ञानं विरो- 
प्यान्वयित्वमिति तदर्थः ॥ 

यत्र समवायसबन्धेन संबन्ध्यन्यपदा स्तत्र भरायस्तद्‌ गुणसंविज्ञा नम्‌ । अन्यत्र 
प्रायोजन्यत्‌ ॥ 


5 लम्बकणेचित्रगू उदाहरणे । सर्वादीनि [१.१.२७] जक्षित्यादयः 
[६.१.६.] इति चोदाहरणे ॥ 


सवेनामसंज्ञासूत्रे भाष्ये स्पष्टा ॥७७॥ 


शी सना स्व च्द्द्वद््य प ण्ट स्वनाम सस्‌ य श्‌ नद, अ २५।५( २।व्‌त[ २। प्‌(२९।५। 
३६१।५। २।वे छे.) 
10 “वहुब्ीहो तद्गुणसंविजञानमपिः (७७) 


५७8 सम।सम। विशेष्य सपे थयेह। गनयन्‌ (प६्‌)व" पयु २.[२२।न्‌ 
यछ ड छ, 


(२५४ &य सर्वादीनि" सर्व २०६, ० ४ मनपुपर्थ नथा, पयु वतीर > सतयत 
9, ४ तेे। पु सवा्मियुमा समवे थय छे, मते पथ स्स्व ०६ से (म 
15 खसा ५५।म। अ २१ रहता नथी), 


२। १२९।५।म। “अपिः ५य। थयेते। ३।५।ध्‌] (भतद्गुणः दन्‌ ५६ - 
१इ>े। ५य ।५ थाय 8, सम्‌।सन तयव्‌ (गुण) ०य्‌। (पिशष्य (ग्नयपधथ)म्‌। 
'्५दत इय्‌ छ ते तयु स [द ०७१ [इ ६३० छे. 


०य्‌। ५६ (७ सेम।सम्‌।, (विशेष्यरेप्‌ मय्‌ पृथु मते ते सभ।सन्‌। वयत्‌ 
02 म भने वच्य समवाय (४ सयम) समधड्य छते २४६ भ८2 शमे तद्यथ 
(९२ ०६५३ 2।५ 8, यते २५। नथ जनयन्‌ ५९ धरन ननम्‌ तदयु स (वद 
०६१६ ९।य छ, 


थ तद्गुण" सि ०७ भते २५६० स, ५ 8६।७२२ 
लम्बकणः, चित्रगुः मव्‌ दौ ४ 6६७२९ &, ०,५।२ सर्वादीनि° २५ “जक्ि्यादयः 
25 षट्‌” २ “ने मे तद्यथ २.५., भन्‌ मतद्युय समन २।ीय्‌ 8६५९२्‌। 
8, सर्वं भ २.२ ४२५२ शर्वादौनि सर्वनामानि ये चन परा भाणम्‌ २ 
५।२०।५॥ ९५४ २१ ४३4 8. (७७) 
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+ सरि० ७८] परिभाषेन्दुदोखरः २४३ 


ननु वदः सुपि क्यप्‌ च [३.१.१० ६.। इति चेनानुङ्ृ्टस्य यतो भुवो 
भावे [३.१.१०७] इत्यत्राप्यनुवृत्तिः स्यादत आह । 


चानुङृष्ट नोत्तर ॥ ७८ ॥ 
णमुल्यनुवतेमानेऽग्ययेऽयथामित्रता [३.४.९] इति सूत्रे पुनणंमुसपरहण- 
मस्या ज्ञापकम्‌ । अन्यथा क्त्वा चेति वदेत्‌ । तद्धयुत्तरत्रोमयोः संबन्धार्थम्‌ | 5 
उदाहरणानि स्फुटानि ॥ 


के 
| इदमनित्यम्‌ । अत एव तृतीया च होः [२.३.३.] इत्यत्र चानुक्ृष्टाया 
अपि द्वितीयाया अन्तरान्तरेण [२.३.४. ] इत्यत्र संबन्धः ॥ 


कक 


५२०५५) : ७८ 


वदः सुपि कयप्‌ चः से २५म। चश २८१९ ४२६५ “यत्‌” सुबो भावे" 10 
ये प॑र सूतम्‌ मनुर ५१।। भस २।५१, 2 २ १(२९॥५। 3हेवाम्‌। 
वे ©. 


“चानुङृष्ट' नोत्तर" (७८) 
च' ६।२। वे थयेत। पर। स"५५ 6२ चन सये थत। नथी. 


स्वादुमि णमु (३।४।२६) मे २५म।थ] अययेऽयथा,.. क्त्वाणमुलौ 15 
(३।४।५८) 6परसन। णमुद्छनी ५६९ थ श 8, १ ५९ 6प॑र ६५ (अव्यये 
ऽयथा०)म धनः “णमुल्‌ > २७९ &२५।१। यवु" छ ते २। ५२२।५।५। २।१७ ममे 
४. २५.५५ (२५। ५(२२।५॥ न इत ते। 'अव्ययेऽयथा०ः सनम क्ता चः सेरत। % 
०/२ ३२१।४] २] श तेम पु, ७त। णमुद्‌4' ७ ५२१।५। २न्यु' छ ते, 
५७न। §त२९>।५। क्त्वा २१ "णसुद्‌ ये ५ (अ(थये।)। २५६५ थय 20 
य २ 2. २ ५९२. 6।इर्द्‌/ सथध्यायूम्‌। २५९ छ. 


२। ५२, २(नित 2, 2 (कर्मणि द्वितीया) (२ ३।२)५।५ वतीया च 
होश्छन्दसि' (२।३।२) ४५। “च ५१९ धयत ३।५। ७त्‌( ५य्‌ द्वितीयाः मे पमे। 
अन्तरान्तरेण युक्ते (२।२।४) ख (५२ 6प॑२ ६२) ५य्‌ स ५५५ ५।१ छे, (> > पर्‌. 
(चानु ०) (लय ३।८ त चचचध। २५५१९ ४२१।२। २५५4 द्वितीया" ५६ 6प॑र २० 25 
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२४४ परिभावेन्दुश्ोखरः [परि० ७८-७९ 


लटि च कल्पः १.३.९३ इति सूत्रस्थेन नुवृस्यथंसकल्चकारप्रत्या- 
स्यानेन विरुद्धेयम्‌ । ग्याख्यानादेवा नुवृततिनिवृ्योनिर्वाह इति तदाशयः ॥ 

कुठिजाल्छुक्लौ च [५.१.५५] इति सूतरस्थमाप्यविरुदधा च । तत 
हि द्विगोः ष्टश्च [५.१.५४] इति सूत्रात्‌ नस्तत्र चेनाप्यनुकृष्टस्य खोऽन्यत- 
5 रस्यामिस्यस्य चानुदत्तिस्वीकृत्य छकख चेति माप्ये प्रत्यास्यातम्‌ ।७८॥ 

नन्बनुदा त्ादेरन्तोदाताच्च यदुच्यते तद्ग्यज्ञनादेवयेज्नान्ताच्च न प्राप्नो- 


तीत्यत आह । 
स्वरविधौ व्यज्ननमविद्यमानवत्‌ ॥ ७९ ॥ 


_ 
तुदत्‌ ठ श्प नअ.) टि च क्लपः (१।३।९३) २ 6५२ ९५५१ ४६ 8 
10 पूर्वसनमाथा 6पर २५ सतर(त थाय मे स्थ ११ २>।५। र > व्च" 
४२२।५[ २।८य्‌/ छ, त ०५५५ ० चकारः ९।०य७।२ ५८५५५ $र्दु ५९ २। 
५२. सध्या (१२६ छ. १ ञ।प्यते। २।य मे 8 ४ (पू २५२५।५॥ 6प२४म। 
८ पलना) मछुच[त ४ 8 (> (त व से व्याप्यान्‌ इपर न्धा ४२. 
त] ०८ २ ““कुलिजास्छक्षौ च' 8 8५२०५ ९।५यथ्‌] ५९ २। [२२४ . (१५ 
15 २५ ५९. स्वी ५ ये।य्‌ नथी.) ५२९ ४ त्था द्विगो; ष्ठश्च से पनम 
"ठन्‌? २५०९(प “कुलिजात्‌ ५। ९।।५५४।२ ४२६ छ २ द्विगोः श्च २५२।५ 
चकारथ्‌। आदटकाचित० .* .खोऽन्यतरस्याम्‌ (५।१।५२) २ पूव स१।य्‌] २४२ ४२६ 
पोऽन्यतरस्याम्‌? > ५६ अचति ५९ इलिजाद्‌ ५५। ४२९ ४, (तस रते 
ष्टन्‌ ५५ खोऽन्यतरस्याम्‌ २ ५] ५य्‌ मथति कुलिजाद्‌० म ४१। कीन, 
20 <य।न ्ुकूखौ चः २ ९०६८" ५८य।५य।५ &र्घु ४. (७८) 
१(२२५।५॥५ : ७८ 


(रव२२५।१४ ६२), २५-त्‌। ©६।प स्१२ 1 
क 8) (५५ २८४ ४ २।१ (यरे १५ ©६७२य्‌५।) ० २५।८६२॥ 
व्यजन ए यन्ते तय्‌ र्न ५२।५त। ९५६ भ५। गवे १। सनम्‌ उह&' ४य प्त 
25 भध शश्रे "4 (वर्तः १1 ३ छर ठे) तेथी ५ १२९५ ४३ 8, 

(स्वरविधौ व्यज्ञनमवियमानवत्‌ (७९) 

०५२ स्वरम 6६९ 28 भय ४२५।५' ३।२ (१।२ 
(द६।५ नथा मेम २५०५।१। २५ छ. 
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० (६म्‌[ २५६।प ४ 


८५०५ (ते लयभ) 


वरि० ७९] परिभावषिण्वुशोखरः 
स्वरोदेश्यके विधावित्य्; ॥ 


नोतरपदेऽनुदात्तादावपृथिवीरद्पूषमन्धषु 
पथिन्यादिपयुदासोऽस्या ज्ञापकः 
दप्रा्तौ तद्रैयथ्यं' स्पष्टमेव | 


धमिग्राहकमानादेव च स्वरोदेश्यकविधिविषयमिदम्‌ । अत एव रातुरनुमो 5 
नयजादी [६.१.१७३] अचः कतुयकरि [६.१.१९५] इत्यादावजादी अच 
स्यादेशवारिताथ्यम्‌ । अत॒ एव राजवतीत्यादौ नरोप्यासिदधलाद्न्वतीराब्द- 
तवादन्तोऽवत्याः [६.१.२२०] इति स्वरो नोदधितवानित्यतर हस्वनुडभ्याम्‌ 


क चनम स्वे द्धूयपे ग्रठ प्र प्स पव ज~ 8६९> अछ भरम इद्त ३।२ त्याः अदे »॥ १६ 
२।१५ स्वरविधौ > प र्थं छे. 10 
“नोत्तसदेऽनुदात्तादावघ्रथिवीरुद्रपूषमम्थिषु" (६।२। १४२) (११ ६६ भ५८यवी 
२।(६ २०६। ०६ अरीन्‌, प॑र ५६ मुप २।५ ते। मने पते भत स्५२ 
यत! नथ। ञवे। गय ४२) २०म। ४२े/ -भयन्या( ९०दमे। पूर्य्य २ 
५२९।१।। २।१५७ छ, मन्यथा (ने मा परि न म।५।म्‌/ २।वे ते) 
५य८६४०ने। प्युध्स व्यर्थ यथे, अरयुड तेम २6 थिवी १६५ 15 
५४२ ३५ व्यन्‌ ग्मि इतथ] ग्वुद्प (६ 6परपः 1 २।५।य्‌ 
^नोत्तरपदे० २ २ ।५॥ २५।२ ० नथ, (७त। अप्थिवी' २५८६ पर्यु, ऽरते। 
दवाय स्विरपिधिमा व्यण्डन्‌ मविधम्‌ा हय छे सेम स्परे समनु; 
यत्‌ मे रीवे २ प्युधस ५ ५९२. २१४ धाय छे.) (अस्तुत) धमि (=.याय 
> ५(२९।५।) २७४ (=२।५३) ५म्‌।युथ से स& य छे ४ २। १२. स्वरम 20 
6६> थ५।२ (पिधिभ। धमे छे, (४१६ स्वैर्‌ (प५।य४ मेच्वे मयु स्वर्‌ 
याथ सथुः % ४ह्‌।२ २>।। २५ ५२, 6।गत नथ.) 


(स्रम्‌ 6६९> ०य। भ्यं ऽह्घुः छ, (। ० म। ५८२. €।य ५३ 8 १३। 
(नयम छे) २ ० शतुरनुमो नयजादी? मम अचः कर्तु यिः २५।[६ \>।। 
'अजादी' २५१ “अचः? > ५ (तार्थ ५।य छे, 25 

(४५५ २4२ (२५५४ च>।१। २५ ५२. ५२ ५ नथी) २/२ % ष्यमा 
येम ४ 2 "राजवती" २५।(६ २थत८५। “नलोपः प्रातिपदिकान्तस्य" > (*+(२,४- 
४७4) सनथौ थते। "नते।५ २२४ ३।५। राजवती ॐ २०६ “अन्ती ५६ २५५ 
०८५।न ४२ (म भक््यन्त 4 ३।५।थ अन्तोऽवत्याः ४५] १५।२ २०१।६।प्‌ स१२ 


२४५ 


[६.२.१४२] इति सत्र 
। अन्यथा प्रथिव्यादीनामनुदात्तादित्वामावा- 


श 1; 
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५ 


२४६ परिभाषेन्वुश्ोखरः [ परि०७९-८० 


[६.१.१७६] इति मतुबुदात्तत्वं नेत्याकरः ।। 

स्पष्ट चेदं समासस्य [६.१.२२३] इति सूत्रे भाप्ये ॥ 

उच्चैरुदात्तः [१.२.२९] इति सूत्रे कैयरस्त्वियमनावद्यकी समभिव्या- 
हृताजुपरागेण हलोऽप्युदात्तादिवदवभासात्तदुपपत्तरिः्याह । तत्र भाष्येऽपि 
5 प्वनितमेतत्‌ ।॥७९॥। | 

नन्वेवमपि राजदृषदित्यादौ समासस्य [६.१.२२३] इत्यन्तोदात्ततवं 
षकाराकारस्य न स्यादत आह । 


हल्स्वरप्रापतौ व्यन्ननम विदयमानवत्‌ ॥ ८० ॥ 


१२५६१ थते नथ]. अन्तोऽवत्याः” सथ] त। अवती २०६ २५(*तम १" इप्‌ 
10 थाय छे). तेम लान्य्‌। ४३०।५। २।छ 8 ॐ उदश्ित्वान्‌" अ २य८म[ हस्व 
चडभ्यां मठप्‌ च्>थ। मपू ७६१ २५२ थते। नथ (दृस्तुड्‌ २१५ र्थ २। छे; 
&२१।-प१ न्ततं मने नुट्‌ अ ५४ २६ मतुप्‌ 8६प २।य छे.) 

समासस्य" २५ 6५२ (प्वम्‌[ २। ०३ र्पष्टपठे उडु छे, ५२ 
'उन्वेरुदात्तःः ओ से 6५२ भषथन्‌ च (तिमा श्रथ त। भम्‌ श्डयुछ३य। 
15 अस्त ५९, न।दस्यड ठ, २य्‌४ ५२ २३५ (8६।प २५६६५] श) अच्‌ 
२] हद्‌ पथु 6१२७ (धात्‌ त व्य.ष्न्‌न्‌। ९४५२ ५य्‌ ते २१२) ९॥२।न 
थते। धमथो, २६१ २५६ ९-२।, ९६2 ७लप ९०६ ५९ 6।य ५३8, (गने 
२ राते २५ ५२. 4 इय त। ५य ५१ य श छ.) ते सतना स्यम्‌] २। 
५य(न॑त भये छे. (७६) 
५९९५५ : ८० 


20 (&वे 6५२ श्वरविषौ ० ५(२५।५। २१।७।२५।/ २।े १) राजदृषद्‌ २ 
९५६। (समासस्य' २नथ्‌] षभ।। अकामे २५.१।६त८व्‌न (२ थ श३शे नडी. 
(राशः दृषद्‌ भे त८यु२५ २५।२ द्‌ˆ म भन्यवसुः होदाथौ तेते 8६।प८दनी 
५।(प्१ थश, पयु द्‌ य्य १ २१4 चणते। २४।२ यन्त्यव्यं न्‌ 
७५४ ते अकार 8६१ ५६ २४शे 44) भथा २। ५६. ४३्‌द।मा मती छ, 
25 हस्वरपरातौ ब्यज्ञनमवि्यमानवत्‌ (८०) 


७4 (=५०८५)े स्वरनी ५।य्ति थत्‌] ते व्यजन २यिदम्‌।न॑दत्‌ यछ न्व्‌ छ, 
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परि० ८० ] परिभाषेग्वुद्ोखरः २४७ 


अस्याश्च यतोऽनावः [६.२.२१३] इति सूते नौपरतिषेधो ज्ञापकः । 
नासावादिरिति स प्रति- 


नान्यमित्यत्रादिनेकारो न स्वरयोग्यो यश्चाकारस्तचोग्यो 
षेधोऽनथकः || 

न चादिरेव नकार उदात्तगुणविशिष्टाः 
तथा सति निमित्तमूतद्‌नव्यच्छत्वस्य विना्ञादप 
त्यन्यत्र विस्तरः ॥। 


स्पष्टा चेयं समासस्य [६.१.२२३] इति सूत्रे भाप्ये ॥८०॥ 


ननु पूरणगुण [२.२.११] इति निषेधस्तव्य्यपि स्यात्‌ । दिव ओत्‌ 
(७.१.८४) इत्यौरवं दिवे; किवप्यपि स्यात्‌ । तथा यतोऽनावः (६.१. 





93 
(७९> ५।प्त थयेत स्वर्‌ तेन म५५५[सत ११ > १४ अच्‌> २।य छ, 10 
७१ २। ५९. ©०।थ] दकार 8६१ ^ थत, तेन पेन चवकार,भ्‌। २५।द६ न्यं 
§६प ।य छे. तेधौ छ प्त रहती नथी) 

यतोऽनावः २ २६५ भत वेत “अनावः” म भर(तपध५ २५ १।२.१। २।५४ 
४, "नान्यम्‌*भ[ २५।(६ वषय न छे. ते हद्‌ © १।थ्‌] 6६१५५।व। स्वर तेत ५५ 
यजय नथी, सेनी पीत रे (आकारः छ ते स्वर्‌ भटे भ्य पयु ते 15 
२५।(६ तयु नध (तेथी तेते इस २५२ ।(त % नधौ) तेथ्‌] "अनावः २ 
भ(तपध व्यर्थ थच, 

७वे (६ (धवयस्थानाय्‌) न७।२ = ग्ण्यसे स्थान स।अ्यध्‌ मन्तरतम्‌ 
(२८यन्त्‌ २६२) २१। 8६ अच्‌ (६००५) (ल्छकार) रयु[-त२। २। देश थद्‌ानी गपत्‌ 
२५।व ® (त ६२ ४२५। २/२ भभनावः (५५ रतार्थं इो९।थ, म। २।५४ थ 20 
श तेम नथी (मेम्‌ 9 5६ त मर।१र नथी), शरथयु "४रनी ऋज्यामे अच्‌ 
(ल) येवे। यदश ४२त। ©&।प्‌ स्व्‌ ४९ १।२५' ५ भच्‌ ध२।१ु' > ६ ययू४(९, तेमे। 
^ थये, 6५०५ 8६।प। (२२।५ त। सयका छे से याये (मदु्त्त) इतं 
९4२ ५।(्त्‌ थ श तेम "थी. 

२ सेणधम्‌| सजयुमथम्‌। (सवत्‌ (िवेयन डरे 8 “समासस्य अ 25 
४५५। 6५२५। स(ष्यम्‌। २ ५२, ४६] 8. (८०) 
५२०५॥५। : ८९, ८२ 


"ूरणगुणसुहिताथखदब्ययतव्यसमानाविकरणगेन (२५। (२९०५४५४ कष्य" ५५४ 


तरतमाञ्पो ऽस्त्विति वाच्यम्‌ | 
जीव्यत्ररोधेनाययुदात्ततवाभाततिरि- 5 


म । 
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२४८ परिभावषेग्वुदोखरः [ परि ८१-८२ 
२१३) इति स्वरो ण्यर्यपि स्यात्‌ । ऋरशोऽङिः गुणः (७.४.१६) 
इति चङ्यपि स्यात्‌ । अत आह । 
निरनुबन्धकग्रहणे न सानुबन्धकस्य ॥ ८१ ॥ 
तद जुबन्धकग्रहणे नातदनुबन्धकस्य । ८२ ॥ 
5 वामदेवाङ्ख्यदडयो [४.२.९] इति सूत्रे उयडयतोरित्त्वमनयोर्ञापकम्‌ । 
तद्धि ययतोश्चातद्थं [६.२.१५६] इत्यत्र तयोरग्रहणाथेम्‌ । नञः परस्य यय- 





त्यत्‌ ५२ ७यु थछं श 8 त, तव्यत्‌ अतयथा न्तनी २।ये प] २५।२न/ पय्‌ 
त्‌। (१५ ५।\त धश. । 

पे० "दिवि ओत्‌" स्वतथो (दिव्‌ +सुभ्‌। ५४ सु मनये होय व्यार वन्न 
10 २५।९) ५^।२ "ओत्‌? २।दे (४१०५-८ “दिव्‌” ६/0 ॐ क्विप्‌ अत्यय थये। छे 
११५ अन्ष+दिवू+क्विप्‌५। ५९ दिव्‌ सनलयवयु ने) भीत्‌ थश. 

प° रीत यतोऽनावः” ख॑जथो चत्‌" भरतययान्त्‌ शज्द्ने थते। सघुघ्त॒ स्वर 
(*यत्‌"थ] “ण्यत्‌” भनय पयु गदी थत) “ण्यत्‌? अत्ययात्‌ (ईंडयः) पने ५२ य भास, 

प ० रीते ऋदशोऽङ्गि गुणः" २०] (*५२। "भङ्‌ः य इय लधारे भत्‌। 
15 (भदशेत्‌ । ३५॥) यणु चङ्‌ ५८५५ प२५। म।वय/ जोष ल्यरे पयु थत्‌। 
मश. वेधी स्‌। ६१।न्‌। (५।२्‌ /२ इपर २५ भे ५२. ४२५ छ. 

निरनुबन्धकग्रहणे न सानुबन्धकस्य (८१) 

०य। (र पनम्‌) गदुमःधर्तिड ७९ इराम्‌ मन्यु चेय त्यदरे मदु 
०५ स(इ्तदु' भ७य्‌ थतु नथ, 
20 (तदनुबन्धकग्रहणे नातदनुबन्धकस्य (८२) 

“भ्य २५५ (वशेषल इय्‌ ४२९।५। गव्युः ३।५ 9 त्य ञे सलुभधथी 
२(७८* ७य थद नध]. 

“वामदेवाइडथङ्डध्यौ' २५ ४३९ “ज्यः २५ “उथत्‌' ५^५य्‌। 4 “डित्करणः २५। 
भे ५(२०।५।२।[ २।५४ छे. 
25 २५ ५८५य्‌/ डित्‌ २९५। >।2 थां छ ४ ययतोश्चातदर्थे २५५ ६२३५ य 
२५१ यत्‌? अत्थथधी तेभयु" भयु 4 ५।य, "वयेतोभातदर्थे' ३२ मर्ध ञे छे 
नूनी पी (५२५।) > वेद। य अत्ययान्तं यत्‌ अत्यमान्त इतरप६ते। भन्ति 
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वरि° ८१-८२) परिभाषेन्दुशेखरः 


२४९ 


दन्तस्योतरपदस्यान्त उदात्त इति तदथः । एवं चावामदेव्येऽन्ययपू्ैपदप्रकृति 
स्वर एव भवति ॥ | 
तन्मात्रानुबन्धकग्रहणे स चान्यश्चाुबन्धो यस्य तद्‌ हणं नेलन्त्यार्थः || 
एते च परत्माभत्ममसाधारणे विव जत्‌ [७.१.८४ इत्यादौ संचारित 
त्वात्‌ ॥ 5 
वंग्रहणे चानयोरमवततिरिति स्पष्टमोड आपः [७.१.१८ ] इत्र भाप्ये ॥ 
येनानुबन्धेन सानुबन्धक्रसवं द्वधनुबन्धकत्वादि वा॒तदनुच्चारण एवैषा 
धामभ्राहकमानात्‌ । तेन जरशसोः [७,१.२० ] इत्यत्र नेषेति निरनुबन्धकत्वा- 
तद्धितशस एवात्र अरहणं स्यादिति न शङ्कयम्‌ । एवमन्त्यान्यतरानुकन्धोच्चारण 





२१२ 6६१ ।२ छ. मेथी अवामदेन्यम्‌*म। नत्पुरुषे तुल्याः, ४.य।(६ सजथ ०य।२ 10 
मन्येय पत्‌ पमा होय त्वरे ति स्वरम थय छ (२े९तैड नज्‌-अ मे २/६ 
यय्‌ छप ५१.) (*। ५९. 4 त ते। जवामदेव्यम्‌ स्थलम्‌ "ययतोश्चतदे ओ 
च ९।१५। मनते।धप्‌ स्थर थना २१ यव, ते २।१(त 4 दे य 
५।२ (९८५२ ऽरेः 8.) 

(५(२. ८3) शतदनुबन्धकपरहणे नातदनु०। भथ > 8 3 ४४ (२) 15 
तन्मात्र (त ०८) सवम धन। इयम्‌, ते मने तेन।ध्‌ %६। २ पलु" ५७य्‌ थये 
७१ य। तेमु" (2६ छ"प।द) १७य्‌ शु नथ. (स्थात्‌ ६२ ०।२ ४४ 
भतवष यथवा सभ्य मेड डम्‌ गदुभनी सये १ थयेद ज्ञम्‌ २ त, $ 
3 भ ठे] मतििति गठुमधय।०। भतयय्‌ २।(६१। मेध थत। नथ.) 


२ ५ > ५[२९।५१।२/ प्रये ४ मअत्येनते ५य्‌ €य॒ १३ छे; अरय 20 
९।०५४२ "दिव ओत्‌ मे सनन स्थणम्‌। तेमते। 6५य।१ ऽ२। 9, 
० सतम्‌ वर्युघु" इय्‌ रेषु होय ते देशस्‌ २ मन ५९. ५य ५७ 
५५५ पेम भाङ आपः' (७-१-१८) म ०५ ०षयम[ ३३५।म। २३९ 8, 
५। भे प्रिशषाम। (धनीनम)ना २।६४ (६।१४)-§पर ३ छ. पभ 
९५ (८६ ५५ छ ४ 9 मदमधथ] रदत प्र अत्वम्‌ ४ म 25 
५५५ ६१।ऽ।थ ते श्तयव से५य.५ ३ मने$।द६्‌ १।ब/ भन्ये। इय व्य त 
*य्यरयु स्थणम्‌। ० २ १२ (निरनु) ५।२ ५३ @. ते) “जश्शसोः शिः 


=== 4 
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. कर्ज 


एव । तेन वनो र च [४.१.७] इत्यादो इवनिप्क्वनिपेग्रहणसिद्धिः ॥ 


एकानुवन्धकप्रहणे संभवतीति त्वथौ न माप्यादिसमत इत्यन्यत्र त्रि 


स्तरः । ८२।। 


ननु कुटीर इत्यादौ स्वाथिकत्वात्खाथिकानां प्रकृतितो रिज्गवचनानुवृतन्थ- 
5 यप्ाक्तत्वादपु स्त्वानुपपत्तिरप्कर्पमित्यत्र नपु सकत्वैकवचनयोरनुपपततिश्चेलयत 


आह । 
क्व चिरस्वाथिकाः प्रकृतितो लिङ्गवचनान्य तिवतेन्ते ॥ ८२ ॥ 


स ज 
२५ ३९६। शस्‌ ५८यथय्‌] , २५4०६२[इत॥ तत शम्‌ "बह्पार्थाच्छस्कारवन्यतर- 


स्याम्‌” (५।४।४२)(बहुशः)>। ५० "शस्‌" भतथय ०८ अ७यु थ श सेवी यथ्‌ खी 
10 ८२५ “थी, आरयु तद्वित शस्‌भ। शच? २५५ धत म२य।२९ नथी पयु 
6२२।२९ ७. 

(२ ५२.१। २।५४ परथ म ५य्‌ ३ ।य छे (र्‌. ८२, (तदनुबन्धक०? 
५२ व्य % €।य १३ छ इ ०य्‌। भेमाथी मे$ मचुभध स्यत्‌ इय) तेधा०/ 
“वनो र च” २५। "वन्‌? ».थथ (ङ्वनिप्‌ मम क्वनिप्‌, म ` ७ ५।य छ, 
15 ४०६।४ (सीरद्व ०९) पेया४रयु, (८२ ५८२. (्तदनुबन्ध०१२। अपे। स्थ 
४रे छ ४) स सदुनधवाना पद्यौ भे मवुमधव्‌नादुः अछ्यु थतु नथी, पथु 


९।।८्यने समत न्‌ इ(ताथी से व्यान््य्‌ छ, म ५मत्‌ने। (२२२ म.य्‌न्‌ ४२े। 
9. (८१-८२). 


५९२५५ : ८३ | 

७१ ५५ थ।य छ ४ (कुदीशमीञचण्डाम्यो रः (५-३-८८) सेनथा कुरी ५६ 
20 (जी ति) स्वार्थम्‌ ९ अत्यय थाय छे, तथौ कये मेम स्नीविग 
8 १५ (कुयैर' ९०६> ५य्‌ स्वी धनुः नेष्टे पु (दग नहा 

तेभ [नतय सनी अप्‌ श०६ने “षदसमाप्तौ कंसपप्ेश्देशीयरः 
(५।३।६७) सैनथौ ईषदूनाः भापः इति अपकल्पम्‌[, अर्‌ श०६ने २।थ५[ कस्‌ ५८५१ 
५ भ्‌ कतपम्‌ सेषु नपु२६.०॥ २े५दयनानत ३५ थु" न नेमे. (५२ 
25 सेना(६. १५। ५इवयनतुः ३५ थु" स्मे पय्‌ ते च थम्‌ अ म) स्वचित्‌” 
२५ ५९. ४९ 9, 

२५ ५२.१५ अर्थ ञे छ ४ "४य।४ ४१[४ २।४्‌ (तिना ्थी)भ। ५५२ 
५५५ ५२ अश्रतिना (६ यते स७०तु' §6६।६न &रे 8." मयात्‌ भप 
(६१ मने सभ्याते। (५१ ४२ 8, 
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परि० ८३-८४] परिभाषेन्वुशोखरः २५१ 


णचः ल्ियाम्‌ [४.४.१४] इति सूत्र कियामिव्युक्तिरम्या ज्ञापक । 
1 कमन्यतिहारे णच्‌ जियाम्‌ [२.३.४३ ] इति लियामेव विधानात्‌ फ 

॥ 

स्पष्टा चेयं बहु ञ्विधायके माप्ये ॥८२।। 

ननु सुपथी नगरीति युवोरनाको [७.१.१] इति सू्भाष्योदाहत इनः 5 
लियाम्‌ [५.४.१५२] इति कप्स्यादत आह । 

समासान्त विधिरनित्यः ॥ ८४॥ 

प्तेरश्वादयस्ततपुरूषे [६.२.१९२] इत्यन्तोदात्ततवायांश्वादिषु राजन्दाब्द- 





“णच्‌: छियामन्‌" (५-४-१४) २>[ २१५ “सखियाम्‌” ५६ २५। ५९." २।५४ 
४. २। १८२. 4 ५५ पे। णचः लियाम्‌०' सयम। नियाम्‌ ५६ १७० प्र 10 
२।१९य्‌३त्‌/ न छती, ।२यु ४ (कर्मन्यतिहारे णच्‌ च्ियाम्‌' (3-3-४३) २५ ६।२। 
(यानी मद्वीम्वीन्‌। यर्थम्‌। तुथ स्नी (क्षभम णच्‌ अत्यय थाय छे) स्न दिग 
भ णच्‌ भत थय छ. २। मत्य्‌ पयु खा. म ५।य्‌ मेम्‌ छ, छतां णचः 
लियाम्‌भ्‌। पुनः लियाम्‌ ये श्यन्‌ अयु" छे तेथ] मे स धये € धर 
भद्‌ २ $ अत्यय ९।२्‌/ ५४] अश्ूतिन। भम २४ ५३ 8. (ते ४ भन्‌ 15 
अत्ययेन गनत न १३, सने अतिः ची (६१ ३५ ०८ यम २३ म २८२) "णचः 
सियाम्‌" २५ लिवाम्‌ ५६ (नरै अयु" छेः मे रीति २ ५६ २। पर्थु 
२।५४ ६२ ®, “विभाषा खुपो बहुच्‌ पुरस्तात्तु" (५-३-१८) भ बहुच्‌ थ (९५।य४ 
सेन 6५२५ नाष्यम्‌[ म। ५८२. मत वेली 8. (८3) 


५२०५५५५ : ८४ 

धुवोरनाकौ" २ 6५२५ ०।।०५५। शपथ नगरी २१। भये भने 8, 
५२२४ ₹8 शपथम्‌, नः स्त्रियाम्‌" (इन्‌ ५८१५०१५६ ऋ ३५म। कप्‌ ५५ 
५१ छ) सेन्‌ (५-४-१२) थ कपू अत्वम्‌ यवे! नेटि, (तेथी सुपयिका >$ 
२५ धषु" नेधमे,) > २३५ सम्‌।६।५ २2 २५ ५९. ४३ छ, 


समाठान्तविधिरनि्यः ॥८४॥ 
सर्थ;-२१।२।.त॥ (द(द (नलम ३।१५ 8. 


(१।९।.-०(द(४ ४२५।२। सते (६ ७।९।५ 
भतथ। धत। नथ, तेध्‌। पधी? मे २५६५। २५।२।० कपू ८५५ 


20 


र 


] ‰४ ४।४ २५।९ ९५२५ 
४५त। +). 


[ता 
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२५२ परिभिविष्वुदोखरः [परि ० ८४-८५ 


पाटोऽस्या ज्ञापकः । अन्यथा टचैवान्तोदात्ततवे सिद्धे कि तेन ॥ 

द्वित्रिभ्यां पादन्मूरषैसु [६.२.१९३] इति स्वरविधायके माप्ये स्पष्टे- 
यम्‌ ।।८४।। 

ननु शतानीत्यादौ नुमि कृते षटसंज्ञा प्राप्नोति ततश्च ठक्‌ स्यात्तथो- 
5 पादास्तेत्यत्राच्वे कृते स्थाध्वोरिच्च [१.२.१७] इतीत्वं प्राप्नोत्यत आह । 

संनिपातलक्षणो विधिरनिमित्त तद्विघातस्य ॥ ८५॥ 

संनिपातो द्वयोः सैबन्धस्तन्निमित्तो विधिस्तं संनिपात यो विहन्ति तस्या- 
निमित्तम्‌ ॥। 

उपजीव्यविरोधस्यायुक्त तमिति न्यायमूेषा ॥ 


10 प्रतेरंश्वादयस्तत्पुरुषेः २५। ४९५ “अश्वादिः २२६२ २.त।६ प्‌ &२१॥ >।टे 
राजन्‌ २०६१। > ५/६ रेवै, छ, ते पा६ २५ ५२. २५४ छ, २५ (२, म हत 
१। ("अश्वादिः २युभ/ राजन्‌ २५६>। ५९ ४२१।न्‌ 8४ २।द९य्‌&त्‌। न्‌ इती, ॐर्‌ 
४ राजन्‌ १ यच्‌ भय थत। चित्‌ इ १) चितः २ (६-१-१६७) था ((यतप्रलययान्त 
सम७। यनतयवयुः 8६।पथ।य्‌ छे) मनते(६प८द स्वयः ६०८ इदु. प्वत्रिभ्यां पाद्दन्मू- 
15 र्षु" २ २१२(१५।१४ स 6८२4 शात्यभां २ ५९. स्य भरे] 8. (८४). 
७वे ५५ धाय छ 2 शशतानिः २६ स्थम ननुम्‌?>। २।१म अर्या पी 
षट्‌ २.२ पत §१।थौ ते ऽया ५७ इकारः, लक्‌ ५५।न, त५० 'उदास्तः मे 
२य९। भा'८९ अथां ५७] सस्थाध्वोर्चि? चतथ इत आप्त यदना सप्ति 
२।वे 8, तथौ २ १२. ४६९।५। २५ 8, 
५०५१५ : ८५ 
20 “सनिपातलक्षणो विधिरनिमित्तं तद्विषातस्य' (८५) 


र श्चं स्थलभ) भनेन्‌। समधते दीपे > अर्थं (४ (दि) ४२५ 
यव छत (४), मे सधना नयमा (निमित्त भनु नथ, 

स(न५त भ्त ५नेने। समध. भेन्‌। समधते वापे थुः पठ अर्व, ते, 
२५५१५ ९५ ४२२ धरयम्‌ (निमित (आरथु) गनद नथा. (भष्ते ५५ 
25 २५५१ 4२ ४२२ र्थन ५४ धय्‌। दत" नध), > 6५९४८०१ (ड २९६५) 
न धी > (तव ५।८॥ भु 8 तेते ५।२ ते 6प४८््‌ स।थे (द२।५ ४२२ 
अये।७५ © म दो "पायन। ५।१। 6५२ २। १(र२।५॥ २] 8. 


- -- - 
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करि० ८५] परिभावेन्वुोखरः २५३ 


अत एवात्र संनिपातशब्देन न पूवपरयोः संबन्ध एव कितु विरोष्य- 

णसंनिपातोऽपि गृह्यते । अत एव भ्रामणि कुलमित्यादौ नपु सकदस्व- 
ऽपि पिति ति [३.१.७१] इति तम॒ प्रातिपदिकाजन्तत्वसंनिपतिन 
जातस्य हृस्वस्य तद्विधातकतवात्‌ । तुक्यजन्तत्वविधातः स्पष्ट एव ॥ 


न चार्थाश्रयत्वेन दहूस्वस्य बहिरङ्गतयासिद्धत्वम्‌ । अरथकृतवदिरङ्गलाना- 5 
्रयणस्योक्तत्वात्‌ । किच षत्वतुकोरसिद्धः [६.१.८६] इत्येतद्रलच्कृति 
तुश्रहणाच्च तुभ्विधो वर्हिरङ्गपरिभाषाया अप्रवृत्तेः | 








(५ ५९०।५॥ धो[3४ "ययन २।६।२ स्ये] छ) १/२ ० २। १(२.॥ 
निपातः श्यी रव २ ५२१ सध सेथते। % थ मतते। नथी, पय्‌ 
व५२ (प५५९व्‌ २.५.५ ३५ २{५।त मेवे। यथ॑ ५९्‌ ते५।म। २५ छे. 10 
धी (२ रीतन्‌। मर्थ म(नवाथी) श्रामणि कुलम्‌ २।(६ 6६।,भ हस्व नपु सके 
प्रातिपदिकस्य २५ ९२५ (त्‌) ५।५ छे, ५९ हृस्वस्य पिति कृति तक्‌" से २२ 
तक्‌' ४५ थ शशयं नथी, ५२यु इ "मन्त तिपः मवा विशेषण्‌ 
(२३५५९५५ २५ ५५५7 दीष # ।ऽ२५ थये छ ते जात (थये) (९२५), ठक्‌। 
(नमित भवीनि (मन्छतत्वने। विदत्‌ ४ श वदी. नने ठक्‌ (अम्‌) ५।य्‌ 15 
१ ५०.११ (१६।त्‌ स्प % 8. 


७१ सेम ३६५।५। माते 3 दहुस्वो नपुसकेः मे सजथ नपु२५५ ३५ मर्म, 

२१५ तत हेत्य षते नधुसञ इप्‌ यथते मनीन धु इस्य७्‌ 

(६२ धत ते २३६ धरे, (तेथ हस्वस्य० से नथ ठक्‌ थ २४२ नऽ) 

५९ म अथन्‌ ५२।५२ नथा. अरु ए (ख १३ असिद्र बहिङ्गम्‌० (५०) 20 

यामा ञे इदुः 8 9 स्मर्थते भानीने। थुः अर्थ्‌ म्र १९१ छ तेद 

| ५ स्नीरमा स्पवते। नथी, (मेच्े ४ यरथहूत मद्रिगत्ल मान्रवयु ४२५।म। 

क 4]). ५०] (५ १।त मे © ) "षत्वतुकोरसिद्धः" ४५ तक्‌ ७९ रु 

व ह “नोप: सुपूस्बर सका ठम्वषिषु कतिः २५५ कृति ठक्‌' ७९ भध 

(1 € ५।१९ ४ पक्‌े लं भथ २१/५८. ३।५, (ठम्िषिम्‌।) 25 
"५७२१ ५९. अत थत नथी. 





[ 
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२५४ | पैरिभावेग्दुद्ोखरः [ परि० ८५ 


सवं विधसनिपातग्रहण देव वर्णाश्रयः प्रत्ययो वणैविचाल्स्यानिमित्तं स्यादि. 
र्येतत्परिभाषादोषनिरूपणावसंरे वात्तिकिकृतोक्तम्‌ । न दहि प्रत्ययः पूरवपर्‌- 
संनिपातनिमित्तकः स एव च संनिपातराब्देन गृह्यत इति मत्वा न प्रत्ययः 
संनिपातनिमित्तत इति शङ्कायां तदभ्युपेत्येवाज्गसज्ञा तद्यनिमित्तं स्यादि्येक- 
5 देशिनोक्तमिति न तदभाप्यविरोधः । 

किचेव शेवो गायो वैनतेय इत्यादावप्यङ्गसंज्ञाया लोपनिमिततत्वानापर्या 
वणश्रिय इत्यस्य वैय्यम्‌ ॥ 

ग्रामणिकुलं ्रामणिपृत्र इत्यादावुत्तरपदनिमित्तके हस्वत्वे यथाकथंचिद्रहि- 


ण! परिसाषामा अभुक्त संनिपातः ९०६य्‌/ सेदः १४।२५॥ स५१.६। (अच्ते 3 
पूवापर स (नपात तेभ पिशेषय्‌ (वशेष्यस्‌।व ३१ स'निपत ञे हमय(तयि चन 
10 पत) अयु थु इवथा, १४४२, २ पिते नित्य मानता ४य। 
३ब/ ६।५। 6प्स्थित्‌ थय 8 े द्शावत वणते अदु छ 3 4९ मनते ५२ 
अत्यय, वयुना २ (8।प५)म्‌ा रयु मना २३ते। न. न्ने (ल्य सजन)न। 
शाप्यम। शु छ तेम शतयथ, पूनपिर्‌ सननिपात्‌ (समधोन। निमिते वाचे 
ते कथा. स(निपत्‌ यण्ध्था (त) मदः पूवपिर्‌ समधम तेचाम्‌ २।व छ 
15 ओम्‌ मानीने भत्व, पूवापर स(नपतवं नमित "थः अवी 9४ 6६41 
१ य.४।१२द/ भतन्य स्वीड।रीन = (पी मे म्‌ तन्यदुः उन्‌ ४२7 ५२९५।म। 
मन्यु छ 2) “गे मेम्‌ हम्‌ ते। (अदन्तः > यने इन्‌ श्रःययने। स (>५।त 
७।१।५] यस्मात्‌ प्रत्यय ० चन्‌ भभ] (तने ।"त थये २१ २ (दाक्षिः भे 
8६।.५। “यस्येति चः २५९ अकार ते।५/) (नमि थ श नई” १५ २५१ 
20 २६९ (७५५५) (ऽत 8. तेधौ परदे" २३५। (स६।-त] ० साये 
४४ (१२५ २५दते। ४]. 

५ग। (५ १।त मे छ  “अंगसेजञा वश विचालस्य अनिमित्त स्यात्‌] मॐ 
धथ 6 4 भगवम्‌ सवे मने वर्णाश्रयः प्रत्ययो वर्णविचालस्य अनिमित्त 
स्यात्‌" २ (२&न्तीन ©> मथ अङ्गसंक्ञा वर्णविचालस्य अनिमित्तं स्यात्‌ मेम्‌ 
ल ४२५।५। २।्‌ त।) शावः" "गः शरैनतेयः ४८१ (६ स्थते।( ५य्‌ ५०२२ 
[मिप ३५५7 वीप ६।५ र +` त। “वर्णाश्रयः प्रत्ययो वणयिचारस्यानिमित्त स्यात्‌” 
२ $दह्धुः न्वध धरे, 


आमणिङुलम्‌ ', श्रामणिपु्ः०५। ० रपे (नमित २। नते (५५५६१।१। 
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। न 





दरि० ५५] परिभाषेग्वुष्ोर्वरः क| 


रपरिभाषयापि वारण संभवतीति कन्मेजन्तः [१.१.३ ९] इत्यत्र हम्बम्य 
पिति [६.१.७१] इति सूत्रे चेकदेशिना तया परिभाषया तु्वारितो मापये | 
अत एव परिभाषफल्तवेनेदमुक्तं कृन्मेजन्त इति सूत्र वातिकढृतेति केचित्‌ ॥ 

संनिपातलक्षणविधित्वमस्या लिङ्गम्‌ ॥ 
स्ववृत्ते प्राक्‌ स्वनिमित्तमूतो यः संनिपातस्तद्विषातकस्य स्वातिरिक्तरासस्य 5 
स्वयमनिमित्तमिति फलति ॥ 

नन्वेवै रामायेत्यादो सुपि च [७.३.१०२ ] इति दीर्घानापत्तिः । अद- 
न्ता्गडसंनिपातिन जातस्य यादेशस्य तदविघातकत्वात्‌ ॥। 

न च यञादितवसापेक्षदींस्य बहिरङ्गतयासिद्धत्वान्नात्र संनिपातविषात 


क ामालकस्कसर न 
९क्‌१। २१ ॥ स्वस्य पिति०' भे २५४] तुक्‌ २५।१५ ५ थाय © १५ 10 


(१५।२य *असिद्ध बहि०? २ ५२ ५९. भम्‌।छे ४४ रीति ॐरी ५+[०५।अ। वे 
१ ५९ % ९।५६४।२ ० ६६ छ ते (स६-तीनी @( नथ, ५य्‌ सेश्ट्थानी 
81 8 तेभ सभग, (तक्‌ विषि ४रती १५५ ५२5 रीते ०[इर१्‌ ५०५] 
५२. ५२ पश्व] नथा) *।२ % (नमेजन्तः' भ चन्‌ प्र ०।७य१्‌/, १ (ते 
५२ श्रामणि कुलम्‌” भ्रामणि पुत्रः" २५६ स्थलम्‌ म।न्‌। ६६३ (ठे > २। 15 
भ्र रि. ६।५।य) तम्‌ विषिः थत्‌] नधा मेम उदु 8 अम ४२६।४ भने छ 

०य/ ५।नेन्‌। २"(५।५ 2 समधम (मत्‌ ञ।नीम भरत्‌ २५५२ (४८) 
श्न ४ &५न ५९ धती होय र २ ५२. 6० छ, तथ] २। ५२१ 
२५१। यर्थः १६ धयु छे ४ प।त्‌(नी ५४ थत १३९, ५४ म2 (*(म१९॥ 
% स (नप।त छ त, पतान (स(िपातना) (द६।त5 (३।त५] (३. २ 20 
भश्पिमा) स्वयः (मित्‌ भनी २४। थ. 

(२ ५(२९।५। ५।५८।) रामाय २५।(६ २५५। शुषि च' भजथ] धः ४ 
48 गी, ७।२य्‌ ड वमत सग मते द्धः ५८यब्‌ते/ स(>५त ३।५।द्‌। (ङ्न 
~ ५१।२ यः (६९, ते २.[५।त। (२५१ ४२८।२ सुपि चः २ २।स्ननी 
भपमा भरयुरष च श नदी 25 
४ ७ भने म्‌ ४३्‌।। यद ‡ ।तन] ५७]. यजादि भयत २प६। 
(५५२ अदन्तः २५०7 दीष भते। ३।५।६्‌।, दय ५. ३।२। ६ 
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२५६ परिभाषेग्वुशोषरः [ परि । 


विधात इति वाच्यम्‌ । आरोपितासिद्धत्वेऽपि वस्तुतस्तद्विधातस्य जायमानते- 
नैतसवृत्तः । किचान्तरङ्गकर्तव्ये बहिरङ्गस्यासिद्धत्वेऽपि तत्र कृते तस्यासिद्धसव 
मानाभावः । किचातिदेशिकसंनिषातविधाताभावमादायैतदप्रवृत्तौ गौरीत्यादौ सं 
बुद्धिलोपेऽपि स्थानिवस्वेन हस्वनिमित्तसंनिपातविधातामावात्तत्रेतस्यातिव्याप्ति- 
5 परङृन्मेजन्तः [१.१.३९] इति सूप्रस्थमाप्यासगतिः । संनिपातस्याश्ासरीय- 
त्वान्नात्र स्थानिवत्वमिति चेत्त्यत्रासिद्धत्वमपि कथमिति विभावय । अशाल्ली 
येऽसिद्धववप्रवत्तरीदृदेत्‌ [१.१.११] इति सूत्रे कैयटेन स््टमुक्तसवात्‌ । एव 


६।य © पु] सनिपात। (१६०१ थत्‌। ९, ते। ते थन्‌ ०२५२ न, अरथु ड 
(ध्व अर्थ थय्‌। ५६ त ०(इर १ इ।न।था, ते थषठ शप मेम्‌ ० नथा मे स्थितम) 
10 >> ड मितन्‌ २।२।५ ३२१।म सवे ते। पयु व्‌।स्तवि४ रीति त तेम 
(१६।त थते! §१।१। २ ५(२९।५॥ भरत्‌ थ।य छ, 


“श सेम छ ४ सन्तर अर्थ्‌ रती कमते (पूवे थयेद्‌ ४ मेष सये 
५६ थये) म[इरग/ कर्थ नगे ड मसि धाय छे, पयु मेङव्‌।र मन्त्र्‌ अर्य 
धट भु" घय, ९य।२१६४. म[इ२० अर्य स्‌(सद थ।य्‌ छे मेम्‌ मानना म्‌ भ्रष्ठ 
15 ० ५५५ 1. 


५ सेम छ ४ ० श्र स(निपात्‌ नशते समाव मतिदे९्‌। नमे 
(स्थाद्‌ सनित, ५।स्त्‌(५७ रीति २ थये। इय ते पयु २५।(१६९॥१ध्‌ 
ते ^ थये/ % नथु मेम्‌ मनीन) य १९, दयु पञ्ता नथी मेम्‌ सीर 
१।५[ खवे त नोरि २६ स्थलम्‌ न्ने ३ सुने ३५ यछ ते। पय्‌ (ति 
20 त।५२५ २।द९म। शुः २५।[१६९५५ मनीन मन्ते स चुः भल म छे 
सम्‌) २५।[१६अवथ] (७२५ ((मप४ २६ अत्ययमे। 4 थये। ० नध तथी) 
२{५।त। [२६५।त थये। % नथ] तेम १।न५१।५[ २।दे ते। कृन्मेजन्तः २ 6५२५ 
९५५१ नौरिम्‌। अक्रत ५८२.न २९ भरने धरये मति०यप्तिर५ > ६५ 
४६६। ® ते ६।५ थन्‌ ५२४ ९५५ २।य, 8प२१। (ष्यत मसत २५१२५ 
25 स"(५।त सर।स्वीय § धी त्या स्थानवान्‌ थते। नथी मेम्‌ भानदामा 
२।वे ते। तया मस,&.५ पय ष रीते भन्‌ शशय तेने। ५य्‌ तमारे (ियार्‌ ४२ये। 
भ्नेठमे, ४।२थ्‌ ४ शद्देत्‌०” २ 8५२५५ भभ्नी ९तत्तिम्‌। दे २९ सनीय ४१ 
(२४ ४२५ ५२ (२६५ भ।न श४।य नदी" मेभ स्प्र्पे शद 8, 
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परि० ८५] परिभाषेण्वुद्ोखरः २५ 


च पूरत्रासिद्धीयेऽपि काये एततपरिभाषापवृति्भवःयेवेति चेत्‌ । न । कष्टाय 
[३.१.१४] इति निदैशेनैतस्या अनित्यत्वात्‌ ॥ 
ययोः संनिपातस्य विधातकं शारं तयोः संनिपातनिमित्तकविधावुपादान- 
मपेक्षितमिति तु नाग्रहः । अत एव दाक्षिरित्यनाकारान्तपकृतीञ्सनिपातनि- 5 
मिताङ्गसज्ञानया परिभाषयाल्लोपस्य निमित्त न स्यादियाशङ्कयानिर्यत्वेन समा 
हितं कृन्मेजन्तः [१.१.३९] इति सूत्रे भाप्ये । न हयज्गसज्ञायामदन्तस्या- 
सज्ञ्युक्तमस्ति ॥ 
न च कुम्भकारेभ्य आधय इत्यादावव्ययसज्ञाया अनया परिभाषया वारण- 
परभाष्यासगतिः । अनया परिभाषया ठुग्‌ मा भूत्‌ । अव्ययत्वं तु स्यादेव । 10 
टका हि तदीथसंनिपातस्य विधातो नाव्ययसंज्ञया । संज्ञाफलं त्वकच्स्या- 





पूव (२६१ [५६ १।्‌। सन।थ्‌ भनार अयोभा १९ म (अरत) १८२. 
य ५३ 8 तेम $स्थः २७ नथी, &।रयु ४“ कष्टाय क्रमणेः ४०५। (कष्यय' मत्‌ 
(नश ७१४] ० ५२९५ (नतय छ. 


म ५त्‌। समध (स (५) (१६।त४ शस्त इय्‌ त्य ते मनेः 15 
त त (५ नि(मिप४ (५ (४ २।९न्‌)्‌। अथन्‌ (8पा६न) ३च` ०८ नेये 
अवे। २५२५७ २।५५वे। न्नरछम्‌ नइ)". ते ०८ दाक्षिः मे स्थलम्‌। २४।२न्त ५‰(ति 
दक्ष मत “इज्‌ ५८५५ मे ५१ २५५ होवाथो भयक्षी स्म, २ 
५२.१ दीपे (दक्ष।न() 'अ'३।२५ ते।१म। (नमि्‌ थ श$े ` मे रीत ५३४। 
©€५२५।(२॥ ५२> ९।५५४।२ कृन्मेजन्तः” २ २१ 6५२५५ ९५५, २\। ५(२. 20 
(य्‌ छे मम दते ते शभः २५५ उरे ठ. मभस २॥ (५५४ सजमे। 
"अदन्त (> २५ स"य। ५।५ मम्‌ ४इदु "थ. 


इवे भे अम्‌ ३द५।५। २५।वे ४ ुम्भकरेभ्यः' आधये" ६८२६ ५५ 
०५ ५२, ३।५।ध्‌] "कुम्भकारे? “भे भभग न्भ २२५ २६ ५५॥ नथ] ये 
रतः (५।स्य्‌/ १२४ ९५ म९.अत थर, २ ५।२, ३।५] वे इक्‌" 4 25 
थाय भन्यय्‌ सया ता थ्‌ छ मे ५२५२ 8. ते अस्थु मे 8 ४ च्क्‌' ५५५ 
२(>५।त>। नय भच छ, पयु भन्थय्‌ सथो सनिपतने। नर भते नथ, 
१७ 


म स नतो नकन कणः 
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२५८ वरिम वेश्वुदौखरः [ परि० ८५ 


दिति वाच्यम्‌ । एतु दाहरणपर भाप्यनानाण्येन साक्षाप्परपरया वा स्वनिभितत. 
संनिपातविषातङकस्य स्वयमनिमित्तमिवर्थनादोषात्‌ । एतेनात्राकरस्यादिस्यपम्तम्‌ ॥ 

न च कार्थकालप्े ठुगेकवाक्ष्यतापन्नसंजञावाधेऽप्यकजेकवाक्यता पन्ना म्या- 
दिति वाच्यम्‌ । अ्तरङ्गायां तदेकवाक्यतापन्नसं्ञायां वर्दिरङ्गगुणादेरमिद्- 
5 त्वात्‌ । छगेकवाक्यताप्न्ना तु न गुणादितोऽम्तरङ्गोमयोरपि शब्दतः मुबश्र- 


यत्वात्‌ ॥। 
न यासयोः- [७.२.४५] इति निर्देशाच्चेषानित्या तेन नातिप्रसङ्गः ॥ 








सन्धय स.२/८' {€ त। अकच? ।य से © से थन नगरानर्‌ नथी, ५रयु 2 
> ९।५्य[ कुम्मकारे २१ आपे «५ 6६।७२य्‌ २५।१५६[ छ त ।म।एयध्‌] मे 
10 २५४ ९।य 8 ४ ५74 स(निपातते वीप थये अर्थ, त २१५ २।६॥त्‌ 
४ परपर।था 4 ४२५।अ (नमस भनी युः नथी. | रीतन>े। > १२. 
र्थं समणे। नेसे तेधी द्र दष यवता नथा, तथी, मह] अकच्‌? २।य्‌ 
मेव % अथन इश ते ५२।स्त्‌ थु. 


५य४।५ ५६। @न्मेजन्तः' सजथ थती भव्य स"२।, ०,२।२ (अक्ययादाप्ठुपः? 
15 सजी थती) शक्‌ (वधन ५।से ०८ मे४१।४य्‌तत पमे छे मेच्े ४ 
(छोकवाक्यतापन्न ५/५ छ) (२/२ शुक्‌" स.(५।त>। (३५।४ ३।५।४] म। १(२- 
९५५7 वीप “टक्‌'दः (नय।२य्‌ थश ते। पथु भ्यारे मन्यम ९६२।, "अकच्‌! 
(९५५४ यव्यवसर्वनाम्नामकच्‌ ०” २५।(६ २] २।य २९९।६४१त।५.५ थय छे 
९/२ अकच्‌ 2?" ५१. ५। §4|> 4, २.(५।१४ (२६५।त४ 4 §१।४्‌ कुम्भ- 
20 करर [६ मन्यथ २.२ थे % येषु" (पूर्वपक्ष) ऽथ २२ नथ, ५२य्‌ | 
कच्‌“ २।य्‌ मॐ १।४यत।पन्न्‌ यल्थय्‌ सित्‌ मन्त ४, ५१ “तवः १२। 
४4! ४4 ५६२ 9, ते| ५२ अ ५ २९ (६ (३६६ ५४ ४ 8, 
५२९ 'कृम्मकारे' ०५ “आव ५/५ ५।र &ग४१।४५त पन्‌ मन्येय स 
“एल्व' > गुणी मपे सन्तर (२& त] नथा, ४।२य्‌ 3 (यय मन 
25 येत्य) म भते धयु शन्टतः “सुप ५८५१ ३५ (मप ५४१ ५।य ४, 


॥ न वाब्योः' मे ४५ (यासा अद्‌ २५) (नदेन 4६ > ५२. 
| य 2 से (२६ ५।५ 9. तथ] ४ ६५ २५।ते। नथ २ ५२. छ@न्मे- 
जन्तःः चत 6५२4 ०।५५१। २५४ थयेदौ ए. २। ५(२५।५। मनि इोवाधौ ने 


त 
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¶१२ि० ८५] परिभावेन्दुोखरः २५९ 


स्पष्टा चेयं इन्मेजन्तः [१.१.३९ इति सूत्रे माप्ये ॥ 


अस्या अनित्यत्वे फलानि भाप्ये परिणितानि । वर्णाश्रयः प्रत्ययो 
वणविचार्स्यानिमित्तम्‌ । दाशि 


आतव पुषिधेः । क्रापयति ॥ 
पग हस्वत्वस्य । अदीदपत्‌ ॥ 
त्यदायकारष्टाव्विधेः । या सेति ॥ 
इइविधिराकारलोपस्य । पपिवान्‌ ॥। 
हस्वनुडभ्या मतुप्‌ [६.१.१७६] अन्तोदात्तादुत्तरपदात्‌ [६.२.१६९] 

इति मतुव्विभकट्युदात्त्वे पूर्वनिधातस्य । अभनिमान्‌ । परमवाचा ॥ 

` नदीहस्वत्वं संबुद्धिलोपस्य । नदि कुमारीत्यादि ॥ 10 
यादेश्ञो दीधेत्वस्य । कष्टाय ॥ 





त! भगे ©, सान्यङरे ते नीय अगाद्‌ भतान्था 8. (न्ने २ १२९।५। (निल 
२।५।अ्‌ २५ ते। नीयेन्‌। स्थतम्‌ द्ष। मवे 8. (१) १९ भानीने ५।२ 
भत्यय्‌ ते वूर्यना य २ निमित (४।२य्‌) थ श नदी, ६, त, दाक्षिः, म्‌ह्‌। 
दाक्षिः*मा। (दक्षन २.८ अ'>। ६/१ थ श्ये डा, ते। वदाक्षिः' म ३१ 15 
(२६ थ २४ 1.) (२) (भाव्व थत्‌। क्रापयति मे स्थलम्‌। “पुक्‌ २।२म ध 
२४ इ. (त, क्रापयति अथु (२५९१९) ३५ भन श४शे 9.) (3) 'अदीदपत्‌ 
े २५६। "पुक्‌ २५२ । ७२५ ४ २४ नड] (त, 'भदीदपत्‌ > २५९५ 
३५ भन शभे 8". (४) त्यद्‌” २६ २५६] श्यदादीनामः'थ्‌] विहित “अ ४।२१, 
यप्‌ (६५ (नमित मनी श्ध्ये 4], (ता यासा मेत्‌ ३१ भनी श्ये 20 
नडा.) (५) "पवत्‌ > २५१। इडागमः (५५ "आः ६।५। (मित्‌ मल] श्य 
गइ". (त। मपपिवान्‌ मवु" ३५ “न २४ "&]` (६) शस्वनुडम्यां मतुप्‌ मने अन्तो- 
दात्तादुत्तरपदात्‌ २ सनो “मतुप्‌ २१ “(१९५ ५८ययत थते, ९8६।प्‌ २१२०, अम्रि- 
मान्‌? २५१ परमवाचा" मे स्५६म। १५०५९ >। (नदत्‌ (२५३६) स्वर ५९।१। (मप्‌ 
५ १५४२ €". (त। 'अचिमान्‌?५। “अभि? (२५-त।६।प८ब१० मन्‌ परमवाचा" 25 
भ[ "वा"4ु' 8६।प१८५ ५४ ४ 4), (७) नदि, कुमारि ५६ २५५१। थयेते। €स्त्‌, 
२.५(& ५५ ६५ ५व।म[ (प मन श४ये इ], (ते। नदि, कुमारि भेदा 
स'म्‌।५न4॥ सेवयन्‌न ३५ मन २४ नइ), (८) कय से २५६म। ययेते। 


4 
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२६० परिभाषेन्वुशीखरः [ प्ररि° ८५-८६ 


` इतोऽन्यत्र प्रवृत्तिरेव । दोषाः खल्वपि साकल्येन परिगणिता इति 

भाष्योक्तेरित्यन्यत्र विस्तरः ॥८५॥ 

ननु पञ्चेन्द्राण्यो देवता अस्य पञ्चेनद्र इत्यादो वरिगो्टक्‌ [५.१.८८] 
दव्यणो टुक्रि छक्तद्धित [१.२.४९] इति खीप्रव्ययटुक्यानुकः शरवणापत्ति- 
5 रत॒ आह्‌ । 

संनियोगिष्टानामन्यतरापाय उभयोरप्यपायः ॥ ८६ ॥ 

अन्न च बिल्वकादिभ्यग्छस्य ठक्‌ [६.४.१५३] इति सू स्थं छम्र- 
हणं ज्ञापकम्‌ । तद्धि ठमारस्य छंमबोधनद्वारा कुकोऽनिदृति्यथा स्यादिर्यथैम्‌ । 
कृतकुगागमा नडान्तगंणवबिल्वादय एव तत निर्दिष्टा बिल्वकादिशब्देन ॥ 


16 चव सदश दी ५५ (निमित भनी ९४ लप प हत म स्थते कलाः © वक २५ भनी 





४१. ७] ). 
>| २३ षर २२५ २५ 6ध८र्द> "६ इरी> ०५४ मध इश २५ 


५२ धयु ५३ छ (अथ्ते ४ [८यष), रयु ३ भाष्यम्‌ अम्‌ 2 
छ ४ (२ परिभव दाता गयु कमा ६५ उतपन्न १ छ ते मध % ६५ 
15 स्थते। 6५२ (मथ) धथा६। 8. २५ ०।म्‌तभ[ एतर५ये।म। विस्तेत्‌ य्था 


४२५।( २५ 8. (८५) 


५६२९५५१ : ८९ ध 1 | 
९दे ५५ ५।५ छ 3 पन्च इनद्राण्यो देवतां अस्य इति पव्चेनद्रः' २५।।६ २५०। 


(“सास्य देवताः २५९॥ थे। अणु! ५५१) पद्विगोदुगन °' ४५य॥ “लक्‌ त। लक्‌ 
20 तदवितल्कि' २५ २। ८५ ८ङीप्‌, )। लक्‌ ५। ५५४] २९६ (आनुक्‌ २।७ ध 
यम्‌ म2 श्वय यवानी सप्ति २१२, तथा २। १२. ४९५।५। भवे , 
वदनियोगशिष्टानमन्यतरापाये उभयोरप्यपाय: (८६) 
००. ठ स्थणम्‌। मे अरः (वन साये गतान्य ३१५ ते स्थते गे 
४।२>। नच भत्‌ जीन (अर्थ) १ ५९ 4९ ध 9. 
25 >५। ५[२.५। विस्वकादिम्यश्छस्य लक्‌" > स५५। ४२ छ" ७९ २५५४ 4 
५ 9, त छ ५७९ ञ०६। २ ४२५।१५। यनः © ४ ३५६ (छ? भ्रलथयने। 
टक्‌ ५५५, ०,५।२ कुक्‌" २५।१५ [९ 4 ध।५. “विस्वकादिभ्यक्छस्य लक्‌” २२५ 
(>(र “बिल्वक ९५९९ ० नडादि २म५। (धि छ यने १ (कुक्‌, २५११ 
४२५।१५। २५।देते छ ते % विल्व २५।(६ शण्ट(वु ५७य्‌ ४२५।१५। २५५१ ४, 
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परि० ८६ | परिभाचेन्वुश्ोखर £ २६१ 


न चैवमपि छम्रहणं व्यथं कृतकुगागमानुवादसामथ्यदिव तदनिवृरिसिद्धेः । 
अन्यथा विल्वादिभ्य इत्येव वदेत्‌ । लक्षणप्रतिपदोक्त परिभाषया विव्वादि- 
परस्कारेण विहितप्रत्ययस्यैव लुभ्विधानान्नातिप्रसङ्ग॒ इति वाच्यम्‌ । ततोऽपि 
प्रतिपदोक्तत्वेन बिल्वादिभ्योऽण्‌ [४.३.१३६] इति विकाराथस्य ठुगापत्ति- 
वारणाथे कुगनुवादचारितार्थ्यात्‌ ॥ 5 


समुच्चयाथेकचशद्योगे तु विधेययो रेककालिकतवैकदे शखनियमान्याय- 
सिद्धापीयम्‌ ॥ 


यु णाविष्ठवदिस्यनेन पंवत्वविधानमेतदनित्यतवज्ञापनाथेमन्यथेतयतीत्यादौ 








इवे सेम ४९५।५[ २ ४ "विस्वकादिभ्यक्ष्छस्य ल्कू" म २५५।५ “छ >७यु 
व्यथः छ, रयु ४ ते सतम्‌ "विष्कादिभ्यः? अवे कुक्‌ २॥गगथ] [२२५ 10 
शणम्‌ 6यय।२ ऽरेते। ३।।१। २।मरध्यथ्‌] ० क्कुक्‌' स॥गमन्‌। ६।५ थते, नथी सेन 
(२९ ।२ छ. ० (यरय ५।[य(नन्‌) कुक्‌ २।गभ>५ ५यु क्‌" २५९१ ७५५ त 
“बिख्वादिभ्यः २०० अहेव" न्ने" धु, (२ तेच शविल्वादिभ्यः' २६ रीम्‌) 
'लक्षणप्रतिपदोक्त० (२. (१०५) = भ६६य्‌ ते स५५। "बिल्वः २\[६ २०६४] (२(इत्‌ 
थयेत॥ च्छः भरत्ययने। ० दुक्‌" ५।त वी स(7न्थप्ति ६५ गवी श तेम 15 
नधा म्‌ नने ३६य।५। सवे त्‌ ते यार्थ नया, अरयु ४ बिल्वादिभ्योऽण्‌ अ 
२५०५। "बिसः २५८६ श०६्य्‌/ अण्‌! अत्यय धाय खेतु भ्रतिपहः विधान्‌ (२ 
२५५००।९) रे ३।५।४], (२७५२ मर्थ भ अण्‌? भत्ययने। (क्‌ ^ थ।थ पथु 
कुक्‌" २५।१५९] (द[२५८ शविल्वादि' ०६्थ। थत। (छ' अयते ०८ लक्‌ २।५ मे 
>।२ (विखकादिम्यः २५) (कुक्‌ २५।ग २[७१॥ ५६ म्यर्‌ 8 भन त 20 
रीति मे ५६ २९५४५ ५> छ. | 

> वि(िदनरोम्‌ा मे विय (अयो) उ, सखस्यय स्थन १य४ च्च रण्ध्थी 
(द५।न रेव ठय, ते भते अर्थ २४० सेमे मने २४० स्थते ठच्‌ 9 ये 
२।२॥-१्‌ (नियम २।५।४] २॥ प. के्‌ याप्यौ स& छ, तेग लोभ्धयथी 
५ (२& छ. 25 

दः" २१ छपर अष्यनी ८ ४।म्‌। थ मेम दयु छ ४ “णो इष्टवत्‌ प्राति- 
पिकस्य, (५४ “ने णिच्‌ ५८५१ २५।८य्‌/ ल ते। भ तिप्४ने, ५१६९५ याय 
2) > (त्यी धतु" पुप६मावय' ५4 २। प्रभावान्‌, २(नितयत्‌(न्‌। सपन 
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टिलोपेनेव डीपि निवृत्ते संनियोगशिष्टपरिमाषय। नस्यापिं गिवृ्ैतयतीत्यादि- 
सिद्धौ पुवत्ववैयथ्यैः स्प्मेवेति टेः [६.४.१५५] इति सूत्र कयटसतन्न । 
इडबिडमाचष्ट एडविडयतीत्यादौ पंवत्वस्यावस्यकत्वात्‌ ॥ 

एनेयः इथैनेय इत्यादि तु स्थानिवत्वेन सिद्धमित्यन्यत्र विस्तरः ॥८ ६॥ 
5 ननु चुरा रीलमस्याः सा चौरीव्यादौ शीलम्‌ [४.४.६१] छत्रादिभ्यो 
णः [४.४.६२] इति णे डोप न प्राप्नोतीस्यत आह । 

ताच्छीलिके णेऽणकृतानि मवन्ति ॥ ८७ ॥ 

अन्‌ [६.४.१६७] इत्यणि विहितप्रकृतिभावबाधना्थं कार्मस्ताच्छील्ये 

[६.४.१७२] इति निपातनमस्या ज्ञापकम्‌ ॥ 


10 २ 8. ० २। १२९।५। (नित्य इ।त त। 'एनीम्‌ आचष्टे-एतयति भा ६ नव' 
(९६५।न्‌ ३२१।न॥ शर्ट गदश्ञत। ^ इती, ४।२य्‌ 3 (एतयति २५ 6६७२२ 
टि" ६५ भ१।थौ/ डीप्‌ भ्रत्यवनी निरत थत, तेना स्ये म्‌ (अत्‌) ५ 
९।५। ५५।९ "नशर ५य्‌ (९ थात (मने तेध। एतयति भु" ३५ (३६ थ 
४) ५२ थ्यः २। भतन रमर नथी, यय्‌ ४ "गौ इष्टवत्‌" (तिक थु) 
15 ४१६७।कघ' (१५५५, इडबिडमाचष्टे एेडबिडयति' ४.५।(६५। पु ६९।५ २१ 
२२ २५९५४ ©. (तथा -यु१६९।१ दिधानथी २ र. गनि (२६ री 
२४।य तेम न॑य). 

ठेनेयः, श्येनेवः' मे ३प। त। २५।(नव६म्‌(वथ्‌] (स य्‌ छे, २। 
(कषयम दपस्ये(म्‌। विस्त य्था इर्वामा मावे] 8. (८६) 
20 चुर शील्मस्याः सा चौरी शीलम्‌” मर्थ छत्रादिम्यो णः” सजथ णः 
भयव ३स्वम्‌( स्वता (म गन्रनत ३५ इषनाथी) सनी दिभम्‌। हिद्दाणन्‌ 
खनथ] डीप्‌ थ शॐर नु, (भरथयु ते स मदयुन्त्‌ त ह्ीषू $रे छे, ०५।२ 
+ त। ण अत्यय थय। छ.) ग रीति माप्त दत्‌ म्‌। (२, ४ चे, 
५२०५१५५ ८७ 
25 ताच्छीलिके णेऽकृतानि भवन्ति ॥८५७॥ 

मणु अत्ययत (निमित्त मानीते भनार अर्यो, मथ त(म्डतिड ण भत्‌ इथ 
त्या ५९ ५।१ छ. 

कामस्ताच्छील्ये २ २ ६।२। थतु “अन्‌? मे २ ६।२ थत ५; (त १ 
०५५ रने कामः” येषु" $रेधु (निपतन्‌ २। परव" २।५४ 9. 
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परि० <७-८८ || परिभाषेन्वु्रोखरः २६३ 


ताच्छीरिक्िणान्तादणो द्व्यचः [४.१.१५ ६] इति फिच्सिद्धिरप्यम्याः 


प्रयोजनमिति नव्याः ॥ 


ताच्छीलिक इदयुक्तस्तदस्यं प्रहरणम्‌ [४.२.५७] इति गे दाण्डेत्येव ॥ 

कार्मः [६.४.१७२] इति सूत्रे भाष्ये स्पष्टा ॥८७॥ 

ननु कंसपरिभृदभ्यामित्यादो मजेवद्धिदवारेत्यत आद्‌ । 5 
धातोः कायेयुच्यमानं तत्प्रत्यये भवति । ८८ ॥ 

म्रोणहस्ये तत्त्वनिपातनमस्या ज्ञापकम्‌ ॥ 


धातोः स्वरूपग्रहणे तस्प्रत्यये कायेविज्ञानमिति पारस्तु प्रसमङ्भिरिव्यादा- 


०५ वेयाडरटु। + मत ५ अणो दन्यचः' सतय] ६ यरय अणः भतत्‌ 
शण्द्था (कम्‌ यत्य स्थम किन्‌? भ्त्यय थाच छे, तेम्‌ ताम्टीद्धिड ण भत्ययान्त्‌ 10 
श्ण्ट्थौ पयु सपत्यार्थम) किञ्च भ्रलयय्‌ थाय से पु म प्रशषाठः अ्योन्न्‌ ठ. 

स्‌! भस्पुत्‌ १८२. भा ताच्छील्कि णे" ॐ २०६ [न(६८्८ दाथ] न्न्य 
“तदस्यां प्रहरणमिति क्रीडायां णः' नथा (तदस्यां प्रहरणम्‌" यर्थ >|) "णः भलयय्‌ धायं 
छ य "दाण्डा वुः ० ३१ ५।५ छे. "कार्मस्ताच्छीस्ये" २ 6५२५ स।ध्यभा २ 
५(२९॥१। २५०२ ३प ५त। वेधी 8 (८७) ` 15 
५२७५५ : ८८ 

इवे ५४ थाय्‌ 8 3 कंसपरिम्रड्भ्याम्‌' ६०५ [६ य, (“मृजः ५।९१। >४।२म्‌) 
“मृजे दधिः, २८९५] ९(& ५५।न "> प[च २/४ २४य तेभ नथा, (से र्‌ ३२५।, 
। ५९२. ४९ छ. 

घातोः कार्ममुच्यमाने तस्प्रत्यये भवति ।८८॥। 20 

६/९ छथः धाय सभ्‌ ४३द।म। स।वे्ु इय व्यपे ते यं पुथी 
(२८३1 २५०य९(६( सर अथय (वेत्‌ ३।५ ९य।२ ० थय छे, (कंसपरिमृद्भ्याम्‌'*। 
(द भत्‌ (भ्याम्‌ ) ५।०५। २५३। "थ।, ५२ ५।(त५(६७४य्‌) धयेते। छ तेथ मे 
२५०१। “मृजेकदविः, २ ५।२ ५७घ' चथ, २> ९[६ थत नथी. तेथी §दे ३४ 
२।५(च रेत्‌ थ.) 25 

“भ्रौणहव्य ॐ भये।भम्‌[ मन्य ^४।२नी ०८०५२ नत'@ म (१५५ ४२५।म। 
(वेक छ, त (नतन) ० २। १२.१५ २५४ ४, | । 

“मे स ५।५१५ ३५३५० २।॥६।५ ७० धीन ४४ अर्यं &४२द।यै' 
मवान्छुः ३\५त। ते भर, धथ (इत्‌ अलम्‌ पर्‌ ८५ १५२८ श्वय 8 भवे। 
(आयान ११।३२्‌/ मिमत) २५ ५२०।५।>/ ९ स्वीकार २५३ ते ६५५ 30 
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२६४ परिभाषेन्दुशोखरः [ परि० ८८-८९ 


वनुदात्तस्य चदंपधस्य [६.१.५९ इत्यमापादनेन भाप्ये दूषितः ॥ 

यत्काय प्रस्ययनिमित्तकं॒ततरेय व्यवस्थापिका । तेन पदान्तत्वनिबन्धनं 
नरोर्वा (८.२.६३) इति कुतं प्ड्भ्यामित्यादो भवत्येव ॥ 

इयडादिविधौ त॒नैषा न मूसुभियोः (६.४.८५) इति निषेषेनानि 
5 त्यत्वात्‌ ॥ 

मृजेवृद्धिः (७.२.११४) इत्यत्र भाष्ये स्पष्टा ॥८८॥ 

ननु सवैक उच्चकरैरि्ादौ सर्वनामाव्ययसंजञे न स्यातामत आह । 


तन्मध्यप तितस्तदुग्रहणिन गृह्यते ॥ ८९ ॥ 


(५. ।१ छ, ॐ।२०४ प्रसडमिः २ २थ।५¡ “अनुदात्तस्य च ऋदुपघस्यः २४] 
10 भअम्‌? २।यम ५५।। अस्‌" म छ ते, त्‌ २ 6५२ सष्यम्‌। उर्व 8. 

य्‌ पष्ठ चनमा सुह घ्य्‌ मत्ये निमित मनीन ३२५।म्‌। यातु इय 
(ओेथ्ते ४ ५/५ ५४ ययुड अत्यय स्वे त। भगः इर्य थय मेम्‌ इहेव इय) 
नय म (२. मे 2, खम्‌ दावा) ० पलननतत्वने (नमित भानीने नेरा 
सजथ २५।२' कुत्व प्रणड्भ्याम्‌' 6नरर्युम याच्‌ ० छ, 
15 ॐ २३।य्‌/ इयद्‌ (उवङ्‌, यण्‌) २६ रद्रे(वु [१६५ शरवाम्‌। २५वेद 
इय्‌, ते सेतो दिष्य २ ५९, दमत नथी, अस्थु न भूसुधियोः" २ (५५५४ 
6२ (२६ ५।५ 8 ४ २५ अस्पुव ५९. नित 8. मृज्रुद्धिः ४० 6५२८ 
९।५य१] म। ५२, २५९२१ ६९ ७, (८८). 
५य७१।१। : ८८ 
20 (स्कः' "उच्चकैः २५।(६ २५०१ २५४ स्थ ८५ ०२ यते गैन्यय सर 
थे ^ (अरय "त्वक! ९८६ स्वदि गयुम[ पत नध मते “उच्वकैः' म 
२१२।६ भयमा पित्‌ नध, ५७ सि्षतम्‌। त। २१९५ सर्‌ मने गन्यय सर्‌ 
४९ छ) तेथ। २। ५९२९१५५ ४३ 8, 

तन्मध्यपतितस्तदय्रहणेन श्यते ॥८९॥ 
25 £ ९०६ [वशेषनी, पथ्ये २।वेद।यु' (पय्‌) ते २०८६ (व रेष्न। ७यध 
गेत थाय छे, (गया श्च सजा मुह १०६्द्‌/ १७य्‌ ३२५।म/ २ वेत ह।२ सा 
ते शन्ध्थौ २५4 स्विरेपठ अयु भयु छे तेम्‌ तेनी मध्यमां मावे दणुथी 
(देथ ५०६ २१३५० ५य ऽय य छ). 
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परि० ८९-९० ] परिभाषेन्दुशेखरः २६५ 


नेदमदसोरकोः (७.१.११) इति सूत्रेऽकोरिति निषेधोऽस्या ज्ञापकः ॥ 

तदेकदेशमतं तद्ग्रहणेन गृह्यत इति येन विधिः (१.१.७२) इति 
सूत्रे माप्ये पाठः ॥८९॥ 

ननु गातिस्थाघुपामूभ्यः । (२.४.७७) इति सिचो छगपासीदित्यादौ 
पातेरपि स्यादत आह । 5 


टुगिकरणाटुभ्विकरणयोरुग्विकरणस्य ॥ ९० ॥ 
अस्याश्च ज्ञापकः स्वरतिसूति (७.२.४४) इति सूत्रे सूडिति वक्तव्ये 


(नेदमदसोरकोः? २६२५। २५।१५ “अकोः [९१५ २। प्ररे १२.१। २।५४ 8. 

ध्येनविधिस्तदन्तस्य' २३ 6५२ ९०५ ४।८ यु २०८६म। ($ वयु 
तस्ये मन्य। इय त। त वयु, त शन्न वयद्‌ (सेऽदेथ) भन॑ते। ६।५।थ], त 10 
श्या, ते| सवयव्‌ स(इत्‌ ० १७यु ३२१।म सवे छ मे रीते २ १५२. 
५६१ ४२५ 8. (८८) 
५२७५।११ : ८० 

“गातिस्थाधुपामूभ्यः सिचः परस्मरपदेषु' यथ (९५।[६ (९ €॥) २९५ पा (पने) 
५।५१। लङ ५४२५ अपात्‌" ३५५।, ०५ "सिच्‌*१। &£ (६।५) ५।य 8, ते, (@५।15 
(द४२य्‌ भ्रतथने। ठक्‌ ।५ छ ते २६(६१यु्‌ ¶ा' (रक्षणे) ५।५॥ लड ५४।२) 
अपाषीत्‌ ३५५ ५ सिच? लक्‌ थे. नेमे. ते भपासीत्‌ २५। ४९२५१ भते 
“अपात्‌ २५" (९२५ य५।्‌] २५ २५५२, ते (म (र ४२५॥) २५ ५२- 
९५ ५६५।५। २५५१ 9, 

लुग्बिकःणालुग्विकरणयेोरट्ग्विकरणस्य (९०) 20 

(“भद्‌ २५६६ ५०4 ९१ धमम्‌ ४२ अयने। लक्‌ (ठे।५) थते। 
३।९।ध] त५। ६५।त२। लग्विकरण ४३९।१ 9. मन २५। २ (२५२ मन्‌ २यन। 
५।0२॥। (२४२२्‌>े। त।५ 4 थते। इ।९।थ्‌] ते भलुग्विकरण ४६१।५ 8.) ७वे ०५५॥ 
मय्‌ (> २अम। §(व४य यते म§(२९४य२य्‌ ५ ५४।२।) ६।९२/ भन मवत 
५ ९५ भलुग्विकरण ५० ० ७] ३२५।। २/१ 8, 25 

५१० &हे 2 ते ५म।दे २५५ \२९५१।म। २।५४ ^स्वरति-स्ति-सुयति-धुञुदितो 
वाः २२ सूति (=भूज प्राणिगभषिमोचने २५६६५७२ ९२५४२. ५0) २५ सूयति 
(षु प्राणिप्रसवे, (२५।(६१९>। ^५९३९४२९५' ५0) भेते। ५५६ ("६ श्यो 
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२६६ परिभषेन्दुक्ोखरः [ वरि० ९० 


सू तिसूयत्योः प्रथनिर्देश इति कैयटः । तन्न । साह चर्यादन्गिविकरणम्थैव 
ग्रहणे प्राप्ते प्रथङ्निदंशस्य तज्ज्ञापकत्वासंभवात्‌ ॥ 


ध्वनिता चेयं परिभाषा यस्य॒ विभाषा [७.२.१५] इप्यत्र भाष्ये | 
तत्र दि विदित इति प्रयोगे निषेधमाङ्कय यदुपाधेविभाषा तदुपाधेनिषेधो 
5 विभाषा गमह्‌ नविदविश्चाम्‌ [७.२.६८ ] इति सूत्रे शविक्ररणस्य अ्रहणं टुगिि- 
करणश्चायमि्युक्तम्‌ । तत्र चो देत । यतोऽयं टुग्विकरणो ऽतो विशिसाहचर्या- 


छे त % २ ५(२य।१।म्‌/ स।१5 ठ, यन्येथा। (म्‌ प्रिसाप्‌। न इषत्‌ ते() षूङ्‌ 
(पू ४९५।य्‌। ०८ ०५ ५।0ुमे।त इय्‌ ञ्य छे. त। सावे पथ (नहर 
२५।९२५४ नथ). (सदयः ५५।२ ऽर छ 2) अयन्तु सा अयन्‌ गरो्र्‌ नथी, 
10 भरण (२ १२७।५। कर पथु (>ॐ। [वयुते। & थत्‌। थ] त५। स्र 
यने धून ५५ धकुमेान) स।छयर्यथ्‌] पू ५। पयु ग्ुञ्विडरयु = 4८ २७, 
०२ १२ुतः &य्द४्य्‌ ध पय्‌ यमी 8, ते स्थितिम्‌ साव्‌। "युम्‌ द४य्य्‌ 
५।0व' ० ३७९ 4 २।य त भट (स्वरति० २०२) भथ (नहे ५२१।। (ल 
8. तेथ] यन्थन य्(तर्थ भवे। ५५६ (नहे मस्त ५९०१५ २५४ य २४ 
15 तग नथी, 


२५। ५[२९।५।, "यस्व विभाषा २ 6५२१। ०।५्यम ८९(नत थये] छे, ते आव्यम्‌ 
श्रिदितः' (विद्‌ =जाने ५०११९-२५६।(६) २ ५य।१२। ववस्य विभाषा" सन इड्‌? 
२५।१५>। (५१ थवे। नेट्‌ सेव्‌] ४ 6कवाते, > 6५८ (युध्‌ (यि 
४।0१ २५६५४ इडागमः ५।५ 8, त % 6५।[५ (९) ५२।९॥ ५।त स्य विभाषा 
20 २ २२यी इड" २।१>। [५१५ २५।य मेवे। 6प२ २५।१य्‌/ छ. इड्‌" ०।१्‌। (३५ 
व्रिमाषा गमहनविदविशाम्‌? २२५। 814 बिद्‌ (विद्ल लमे ५ 0६८६, >७्‌) ५९ 
०५। “श अवे। (प४य्य्‌ ५८५१ ।य © ते4। २चु(५४२य्‌ 0६६ अच्ते १४ 
गु4 ५५ ५4 8, ५९ नगं भसुना §(ख४२्य्‌ विद्‌ ५/ुभ। इड्‌ २५।१५)। 
(५५५ ५१। य). ५२५  व्रिदितः।>। विद्‌ ५/0 त। लुम्बिकएण 9. "लुभ्िकरण- 
25 श्रावम्‌” ९।४य५। २५/१६ "चः (रभुभ्ययन्‌। १।४ नथ] ५यु) हेपु>/ १।य४ 
9. २५।४॥ ९।०५४।२५ २५।२५ अ @ 2 इ(उद्‌४य्य्‌ विद्ट लभे"े विश्च धपु 
२।५य५ ३८१४] “२५§(य७४२य्‌/ विद्‌ ० २७९ रभु", ५यु (६९१९५) 
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" षि । 


वरि० ९० | परिभावषेन्ुशेखरः २६७ | 
च्छविकरणस्य अदण न तु हनिसाहचर्यादस्याप्येतत्परिभाषा विरोधादिति तदा- ५ 
शयः ॥ 


अत एव परिभाषायां टुगिकरणस्थैवेति नोक्तम्‌ ॥ 

कष्ठतस्तु भाष्य एषा क्वापि न परिता ॥ 

गातिस्था [२.४.७७] इति सूत्रे पिबतेभ्रहणं कर्तव्यमिति वाक्तिककृता 5 
सर्वत्रैव पाग्रहणेऽट्गिकरणस्य ग्रहणमिति भाष्यकृता चोक्तम्‌ । स्वरतिसूति 
[७.२.४४] इति सूत्रे कैयटेन च स्पषटसुक्ता ॥९०।। 


ननु प्रजिषापयिषतीत्यादौ देरचडि [७,३.५६ ] इति विधीयमानं कुत्वं 
न स्यादत आह । 


व 5 

हन्‌ ५।पय २।७य््‌ ।५।्‌] ३९३५" विद्‌ ५८ ५७२) ४२५ 14, ५२९ 10 
तेभ रता य॑ (अस्त) परिभाषा साये [परे५ २५ छ, 

तेथ] ० “वस्य विभाषा रेत प्रथ म। ५२९।५। २।२त थता ३।५।ध्‌] 

(6 क लुग्विकरणस्यै न | ह 1] 
२ ५(२०।५।५। दुष्विकरणस्येव' ० धु" ३३५।। २न्यु" नथु, थत्‌ श्ुग्िकर 
णाटम्िकरणध्येव' अव्‌] ५२२५ ३२५।म[ २५।व्‌] नथा 

२ प्रिञिष्‌। सान्यमे। स्प्टे शण्डम्‌। इहव।म्‌। मान्‌] नथ 15 


गातिस्थाधुपा० ५ 6५२ “पिबतर्थहणेक्व्यम्‌ (गाति० भ खम! पा मेष्‌। | 
(नहे शय ०५ मुन चा' (ब्ब )4' ७२ इ्यु) अ ५५।२५' १४४२ द 
४, ५० ९।९५।२ (त) > > २। पा ("६९ छे व्या ६ (२५४२्‌ पा पाने 
१५५ भय्‌न पवः ७९ ४२१ गवे छे, (तेथौ २। अभ्रः 4।(त५ यय. 
९१४ नथ॥) सभ्‌ $दुः 9, स्वरतिसूति० २ २५ 6५२ ९(तेम्‌। ५२ ५ ५९. 20 
९।५।१ २५५९ ३१ ५६ ४. (८०) | 
५२९५५५८९ 


७३ ५५ ५/५ छे हि" (गती बद्धौ च) ५/८ ्रहाययितुम इच्छति इति प्रजि- 
धायविषति' > भ२४ ५७. धये६। २.न-तन्‌। ३५५। हेरचङि" सथ] ।२` दहत 
त्व (ह । घ) -५६ २४३ "दी, (४।२्‌ ४ मदो" हि ५९१ ह "थ ५९ हापि 25 
५/५ ह' ®. तथ प्रजिषाययिषति ३५ भना २४२ 4) २ २५१ बत्‌ | 
6५४5 ५२०।५।> धड्वाम्‌। मतौ छ. = ` 
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२६८ परिभाषेन्वुदोखरः [ परि० ९१ -९र 


प्रकृतिग्रहणे ण्यधिकस्यापि ग्रहणम्‌ ॥ ९१ ॥ 
अचडीति प्रतिषेध एवास्या ज्ञापकः ॥ 


इयं च कुत्वविषयैव । हेरचडीति सूत्रे माप्य स्पष्टेयम्‌ ॥९१॥। 
नयु युष्मभ्यमित्यादो भ्यसः [७,१.३०] इत्यत्र भ्यमिति च्छेदे भ्यसो 
5 भ्यमि कृतेऽन्त्यलोप एचवं स्यादत आह । 
अङ्खवृत्ते पुनवृत्ताव विभि; ॥ ९२ ॥ 
अङ्गेऽङ्गाधिकारे वृत्तं निष्पन्नं यत्काय तस्मिन्सति पुनरन्यस्याज्गका यंस्य 
वृत्तो प्रवृत्तावविधानं मवतीत्यथैः ॥ 





“प्रकृति ग्रहणे ण्यधिकस्यापि ग्रहणम्‌" (९१) 
10 खयम्‌ प्र धातुम इ्यरीने ते (५©)> 9८ अर्य ४२१५ अदु सय तयार 
ते धुनी (सुण्ल्त तिने ५ ते अर्य भाष 8. 

"हेरचङि स। २५।वेते। 'अचडि > (१५ ०८ २। अस्यत ५।२.न। २५४ 
2. भथ्‌। कुत्व तुः (२५५ श्ये छ ते स्लिम ० ५२. ५।य ५३ छ. 
न्ेर्चडि" २६ 6५२५ ९।।५५म[ भूत्‌ ५(२. २५०८ ३१ ४६ 8. (८१) 


१५०५५५। : ८२ 

15 इवे ५५ ५।य छ ए युष्मभ्यम्‌ (६ स्थणम। युष्मद्‌+भ्यम्‌ ५। “भ्यसोऽभ्यम्‌ 
६५ भ्यम्‌ भेवे। प्छ &र्त। भ्यस्‌ न= ०८ग्य्‌प्े भ्यम्‌” २। ६९ थत्‌। 
(युषद्‌+भ्यम्‌ ओ स्थितिभ। शिषे लोपः? सथो) २५८५ दूरी! ५ थत्‌ युष्मभ्यम्‌ 
“बहुवचने येत्‌ २९] एत्व ५५।५ २५।५(२ वे. छे. (युष्मम्यम्‌ १ मवे 
यप्मेम्यम्‌ मधु (५९ ३५ थे) तध २। ५२. ४३ छ. 


20 भङ्गकत्ते पुन त्तावविधिः ॥९२॥ 

२५१।(य४रम ४यित। ४ कव भ्ठ भदा पछी सन्य अअ(धिनषरीव 
य्‌ थय। मवेत्‌ त धतु नथा, 

“अङ्ग, २९ २५.०।(६४।२१५।, > वृत्त भर्ते ३& थये (तेथ] > 
(च४।२भ्‌दु' ४ कर्यं थय ५७] पुनः सग।(पिथरम्‌ 89 मन्य (गीनम) भ्य 
25 भति भती ३५ ते। ते भीन धर्यीनुं (वधान्‌ ० रेः चथ) मेम्‌ स ते 


नि 
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। | 9 


परि०. ९२] | 
| परिभाविगुरेलरः २६९ 


एषा च ज्यादादीयसः [६.४.१६०] इत्याद्विधानेन ज्ञापिता अन्यन. 
कारलोपेनाृत्सावं (७.४.२५] इति दीर्भेण च सिद्ध तदवेयथ्यं' स्पष्टमेव । अत 
एव भिन्नस्थानिकाङ्गकायेविषयाप्येषा ॥ 


इय चानित्या दयोः [१.२.५९; ५.३.९२ ] इति निदेशात्‌ । अनित्य 
त्वबललमभ्य। थमादायेव भ्यासोभ्यम्‌ [७.१.३०] इति सू> माप्ये निष्ितसयेति 5 
पठितम्‌ ॥ 


केचित्वनया परिभाषया न किचिल्लक्ष्यं साध्यते | अत एव ज्ञाजनोर्जा 


[७.३.७९] उयादादीयसः [६.४.१६०] इति सुत्रयोरेनां ज्ञापयित्वा! कं 
प्रयोजनमिति प्रश्ने पिबतेगुणप्रतिषेध उक्तः स॒ न वक्तव्य इत्येव प्रयोजनमुक्तं 





०" अय्‌ 4 रुः मेवे, २॥ प९।५।न॥ यर्थ 8. “उ्यादादीयसः' २ 10 
४र२े। आत्‌" (प१५।५९॥ २५५ २.५ २।५॥ २।य 2, २५.५५ (्‌। ५२. 4 ३।त 
५) ई६५।२ > &।५ थत्‌। अकुस्सार्रघातुकपोदीर्घः २४ दीर्ध $्यां ५४ ज्यायान्‌ 
३५५। दध थत, म ३५ (स(& धत ० इत त। त शोध म।२ अरेषु आदय 
(५ व्यर्थ न्वत, (सड मत वेल्‌ २।५५ सजथ मे पयु सिद धाय छे) २ 
भस्त ५९२९१ न्या सेड म्‌-१।(पडारीम अर्म ने। स्थानी सन्‌ य्‌ मते भन्न 15 
म (२४८रव ७।य्‌९त। स्थान अ मन्थ्‌, ते। त्या पयु ग १२९।५। 6५७ ४. 


'अरमदो द्वयोश्च ५> “किं यत्तदोनिर्षारणे द्वयोरेकस्य डतरच्‌” > ५ २२ 
मोः मदे, निदे्थ ४रेते। ३।९।ध] २। ५९. म(५८१ छे. स[नतयत्वन। मलयौ 
€ पूवेक्ति स्थने स्वीभ्रीम ० “भ्यसो भ्यम्‌, २६५ म्य (२।६८्दन 
२।८॥ येत ञ१।) "निष्ठितस्य' २५ 4। ९।य४ ५६१। ५।२ थां 8. (५ अङ्गउत्त20 
युनद्॑त्तौ भविधिर्िषठितस्य भे निष्ठित ९०६ १ > ५९. ५६ ४२५ ४.) 


९६४ वैय।४यद/ अहे छ ॐ २। भस्पुत्‌ ५९.४). अछ ५२ दयन (२६ 
त नध, ते| % श्लाजनोर्जा? २५ “उ्यादादीयसः' ५। २५। भस्त ५९२९।५।घ' 
२८५५ इरावीने वुः %" ५य।०८4 छ मे ५५५ ०५५७२ ०८१।५। ०५।१य 8 ४ 
(२५ ५(२९।१५। ५।५५।ध) (प ४४२ 0 ग 
म४य।(त४ अयु" छ (अते ॐ नपिबति' २।(६५। २२ >/*त ५५१ 2) ते> 
२।४ म? ० ्‌। व(त४ छ, त ४२५।न भरर रहती नथी मेभ शयुं छे 


__ ~ ननिकाण्यककाकाककवायादादा ` - न = म काण 
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२७० परिभिषेन्दुष्रोखरः [ परि० ९२-९३ 


न तु लक्ष्यसिद्धिरूपम्‌ । तदुक्तम्‌ । भ्यसोभ्यमित्यत्राभ्यमिति च्छेदः रोषे लोप- 
श्चान्त्यलोप एवातो गुणे [६.१.९७] इति पररूपेण सिद्धं युप्मभ्यमिव्यन्यत्र 
निरूपितम्‌ । एवं च सूत्रदवयस्थमेतञज्ञापनपर' भाष्यं भ्यसो ऽभ्यमिति सू्रस्थ 
च भाष्यमेकदेद्युक्तिरिव्याहु : ।९२॥ 
5 यत्तोरोदिति वाच्य ओगुणः [६.४.१४६] इति गुणम्रहणात्‌ 
संज्ञापूवेक विधेरनित्यत्वम्‌ ॥ ९३.१ ॥ 
ट्यं च विधेयकोटौ संजञापूर्वकत्व एव । तेन स्वायंमुवमिः्यादि सिद्धम्‌ ॥ 
तथा नि लोडिस्येव सिद्ध आनिग्रहणात्‌ 








५२ २५ प्रिथाष। व्य धष्टरेषनी सिध्मा २७।य४ छ तेम ३७ +य. 
10 तथा (न्थ) मेम्‌ ५६५।। न्युः छ ॐ “भ्यसोभ्यम्‌*>। भ्यसः अभ्यम्‌ २पे। 
५६८ ४री शेषे लोपः' २०२॥ ससय द्‌ १! ६।५५२ी, “अतो गुणे" २२४ २३५ 
५२१।१। ५/५ वयुष्म्यम्‌” २५ (३६ ५५५ 9. तध] अस्प = ५२०।५।न। २।५४ 
(श्ञाजनोर्जा' ५ “उ्यादादीयसः) २ भ ३। परदः ९५५ यने भ्यसोऽभ्यम्‌ 
च 6१२4" ९॥५५ म$ह९ीन €(क 8 तेम ३९५४ १य।४्द्‌/ ४इ 8. (६२) 
५[२०५।५॥ : ८३,९ 
15 रोत्‌" भेधु सन्‌ ४२१।त न्ते (यर्थ ५।[य्‌(नमे) "ओगुं णः अषु 
च रीत (व खनभां स^यवाय) गुण शण्ट्यु ३७९ ४२ 8 १९, इवेनी 
०५ ५[२९।५ २।[पत ५।५ © (से ९६।४ प२।४२्स/ ४६ 8.) 
“सापूरकविषेरनिष्वम्‌ (९३.१) 
(र २२५) स'२।१।२४ ण्व्य (विधेयम्‌) अथु अरीन 9४ अर्थथ 
20 [२४५५ ४२९।म। मन्यु" ३।य त त (१६ (नतम्‌ स५०.५१।म भवे छे. 
मय्‌¡ २.२।१।२४ शण्ध्युः ७९ २२ विधेयम्‌ ४२९।म[ यन्य" इ।य 
०८ म। १२. € ५३ 8. २। ५९, ३।4।४५॥ स्वायम्भुवम्‌" ६.५।(६ ५य।। 
(२६ ५।५ ©. (८३.१), 
१२०५।५। : ८३.२ 
25 ( आनि लोट" २०९५ न्ने 8५९०५ "णत्व" व" (नि(भत्त५ इय त। त्‌ ५४ 
२५।व५॥ “लेट्‌ ५४।२॥। "आनि" ५८५५५ नन? &२दु' २५4 धाय छ पयु) §वे 
“आनि रोर > न्वे ननि लोट्‌" भेण्चुण ३५ (४ पास) ४२य।म गवे त। ५४ 
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वरि० ९३] परिभाषेग्वुदोखरः २७१ 
, आगमशाच्रमनित्यम्‌ ॥ ९३.२ ॥ 
तेन सागर ततुकामस्येत्यादि सिद्धम्‌ ॥ 
तथा तनादिपाठादेव सिद्धे तनादिङ्कञ्भ्य; 
-भ्यः ।३,१.७९] इति सूत्र 
[३,१ ] इति सूत्र 
गणकायेमनित्यम्‌ ।॥ ९३.३॥ 5 


तेन न विश्वसेद्विश्वस्त इत्यादि सिद्धम्‌ ॥ 
तथा चक्षिडो डित्करणात्‌ 


नि" भत्ययन। शन" अस्थु युत्त ठ श तेभ छ ते। 'आनि' अवे। "भाट, २।०अ 
स्थे निः निय उम यो १२ निष व्व ५दीने २ १) रपम 
रे छ. 10 

“आगमशाख्मनित्यम्‌ (९३.२) 

“यमनु विधान्‌ इरन २।२ (३ ३) सनित भयुषय छे (सम्‌ ०६।४ 
१६।॥ अरे 9), 

२५।] (सागर ततु(कामस्यः ४८।(६ य।ग (२& ।य छे, (सदः ततु मूम। 
(गम। सन्‌) [नत ३।१।ध्‌ा पतृ" म ५९ स्तर्‌ ३4 °ता दड्‌ते। २।१५15 
३२६। ^] (३.२) 

(२७१।५। ३.3 ॑ 

२ ० तेम रीत (तनादिः ग्युभ। कृन्‌” ५।0१। (तनादिकृञ्भ्यः उः सनभ) ५।६ 
यो न भ्ये इत ते ५यु (तनादिभ्य उः' खु" चे शयुः इतत पयु याधी 
४, ७त्‌। २५ खजभ। कृञ्च ५५२' अडयु ऽरेः ३।९।थ] नीयेनी २। ५२ 20 
२।(१त ।य्‌ छे, 

"गणकार्थमनित्यम्‌ (९३.२३) 

2/८ >५। ०१२०२ (नदर ऽरी>े तेने 4 ४ अय ४२१८ हेय ते। 
त 9२ यनि सम०त्‌।म्‌। २।वे छ (सेम ३९६।४ (१२ भर छ). 

२५ ५(२९।५॥ ३।९।्‌] “न विश्वसेद्‌ अविश्वस्ते" २५।(६ ५।०। (१६) ।-25 
५।५( २५।व्‌ 8. (८३,३) 


५२०५५ : ८३.४ त 
तेष रीते (वक्षि ५५५ “डित्‌ (ङ + इत्‌) ५२> (५।५ ५।४०॥) ५८९५ ४२६ 


1५४] २५ (२.९ २।५न ५ छ, 


४ 


ऽ८ा7९१ 0 (वाद्वा 


दया 


२७२ परिभाषेन्दुहोखरः [परि० ९३ 


अनुद ततत्वलक्षणमात्मनेषद म नित्यम्‌ ॥ ९३.४ ॥ 


तेन स्फायन्निमौक इत्यादि सिद्धम्‌ ॥ 
तथा विना्थनना समासेनानुदात्तं पदमनेकमिर्येव सिद्धे वजंग्रहणात्‌ 


नञ्पटितिमनित्यम्‌ ॥ ९३.५॥ 
5 तेन नेयङ्वङ्‌ [१.४.४)] इत्यस्या नित्यत्वाद्धे सुभ इति सिद्धमिति तन्न 


माप्येऽद्ेनात्‌ । भा्यारृक्त्ञपितारथस्य साधुताया नियामकत्वे मानाभावात्‌ । 
स 


'अनुदात्तिखलक्षणमाव्मनेषदमनित्थम्‌ (९.४) 

८(५ ६/५ अनुदारोत्‌ &।५ (५२ त २।८मतेप६ १य१।१( ।वे 8 २4) 
'अनुदात्तडित०" (६ २ ६।२५ *अनुदात्तष्व' > १ थप २।(भनेपत्वु' [१५ 
10 (५ १९।म[ २५वे छ, (सेम २६।४ वेड $इ 8). 

| ५२. ३।५।य्‌] श्सकायनिनर्मोकः' (६ भये।३। १,& >५१।। यवे 
छ. (८३.४) 


५२९५१५६ : ८३.५ 
(८२४२ ।२्ब्‌भ[ “नञ्‌? १०६।४ मये[ ३६6! छ तम।थ]). ¶विना" 


15 (वयर) म सथ ८।य४ (नजगी स्ये (एक ५६। ९१९ $री> “अनुदात्तं 
“पदमेकवर्जम्‌” २५ ४२५।१ ५६६ अनुदात्तं पदमनेकम्‌” २ ५२ री २४।य्‌ तेभ 
2, ७त। ववर्जः शण्द्युः ३७२ (अनुदात्त पदमेकवजम्‌ २५म।) ४२५ (भ। ल्यु 
2 ते 6परथौ २५ प२९१। २।[पत ५१ छ, 

(न ऊघण्तिमनित्यम्‌? (९३.५) 

20 यूं पठ सनम्‌ नजते भय इरीते प्ट (दधन ४ = ग्पन्यु 
२।५ त। ते नजथ] धत अर्थं (४ (२) सनित समण्ताम्‌। सपव छ, ममि 
३२६।४ व।४२य्‌ ४६ ४.) 

०। ५२, ३।५थ नेवड़वकस्थानावस्तरी २५ ४ अस्त्री" प्य ५९५ 
२५ वधे २८५ छ मेम्‌ स& ।य छ. तथ्‌] शे सुश्रु २५।(६ (हस्य।नत) 
25 ५य। (२& ५ छ, 

२। 6५२ ५३९ सलापूर्धकविषेः० (३.९) थ (नम्षरित० (३.५) २५) 
५ प२९।५अते अभायुलत्‌ गयुव।म्‌[ गवती नयी; अस्थु ३ तेमे। भाव्यमां दद. 
ञ(ग२ ५ नध।, २५ ५२९।५।२/ ७।८यभ्‌] मयत छ तेथौ म ५९. २।५॥ २।५४ 
६।२। ५।६ थत। मर्थ नी २५५८4 (नयाम ४९ ठं अभयु नथी. ५।[२( २३।१५ 
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ति 
। 


वरि० ९३। परिभाषेग्बुदोखरः २७३ 


भाष्याविचारितप्रयोजनाना सौत्रा्षराणां पारायणादावदटमतरारथकरलक्पनाया 


एवौचिस्यात्‌ ॥ 

किच ज्ञापितेऽप्यानीदयस्य न सारथक्यमाडागमशूल्यप्योगस्याप्रसिद्धे । 
आडग्रहणं ठु रोड्गरहणवदिति बोध्यम्‌ । अत एव धोलपो ठेटि वा [७.३ 
७०] इति सूते वेति प्रत्याख्यातम्‌ । रोपेऽप्यादपक्ष आटः श्रवणं मविष्यति 5 
दधादिति । अटि दधदिति । आगमशाख्स्यानिव्यत्वे त्वाटयसति दधादित्य- 
सिद्धया वाग्रहणस्या वदयकत्वेन तसस्या्याना संगतिः स्पष्टैव । एतेन यक्कैयटे 
केचिदि्यादिनास्यैव वाग्रहणस्य तदनित्यचज्ञापकतोक्ता सापि चिन्त्या प्रत्या 
स्यानपरभाष्यविरोधात्‌ ॥ ' 


न 
` ०३५ मक्ष, (चसु). ५/८ >।२ (०) ९।('यम्‌[ (२२२ ॐ२५।५[ 4 10 
अवया डाय, तेवा वचो परसयणु ( ५४) थ (सिर असन) २2९५ 
६ थाय छे भेष ४९५4 वा मे ० पम. 

५५] (५ १।त २५ 8 2) (“आनि लोट्‌” २२ 'अआगमशासख्रमनित्यम्‌ः २॥ 
५(२ २।५॥ ७त्‌[ य १९.न्‌। २।प४ आरि लोट्०म[) "आनि? ३७२ स्।थ $ णन मभ 
नथा, आरथु ड आट्‌? गगम ९५८२ (४६ ननि" मेथदे। ० अय्‌ कवीन 15 
धयकष) छ ५ये।ग अस नथी. (भाङत्तमस्य पिच्च" २) आट्‌०वु ५७य्‌ ले। ५७य्‌ 
मेषु" % गयु, (भर्थाप, (भनि लेट्‌! सम्‌। लोट्‌? प€ कमे नवस्य 8, प रीति 
लेट्‌ ९थ।(>४ आनिभ्‌। आद्‌ ७२ ५२ २५।५९५४ 8.) तेथी ० (आगमशाख्रमनि्यम्‌ 
म ५२. नथ] % मेम देवथी) क्लप ठेटि वा" २३५ २५१६ वाः ५६छ 
९।०२४।२ २।.१।-५य्‌/ न्‌ इरेः 2, (-षोरणोपः० २०४) त।५४५।य ते। पयु (अत्ययत) 20 
"आद्‌? २५।५ ५[, (भाद्‌ 4 ५५ शे, (तथ) दधात्‌ २५ ३५ > .अट्‌”१। 
०५।५म थत्‌। (्दघत्‌" सेषु ३५ ३ ४ २४२. ५५ भने स।गमशाते सनत 
।।१[ यवे त। भट गम्‌ 4 त।, दधात्‌ मे शधन & ध 
तेम था, वे तेच २५ @३& ४२५ ५/९ न्वोलोपः? सनभ वा" ५६ २७ 
सावश्यह भानु १३ छे, पयु तेथौ म ९५५५ [ ष्वा पष्ठ ३८२।५4 8रेध 25 
ओ ०७ मसमत्‌ भनी भापस २।वशे मे स्थ 2. श्वो्लेपो ठेट०* मे 
सत। म (वाः १७२ रेव © १, ४०५४ ११।४२/4॥ भते भागमशालमनित्यम्‌ 
3 ५२. २(नेततवदु' २५४ छे मेम कैयटे मे दः ७, .१ ५य्‌ ५२५२ 
मदम्‌ अवजयनपरे४ स।७य्‌ स्ये पिरध ०।वत्‌। होद(धी मिनत 8. 

१८ 
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२७४ वरिभाषेन्वुक्रोखरः {0१२० ९३ 
तनादिसूत्रे छञ्गरहणस्य भाप्ये प्रत्याख्यानाच्च ॥ 
चक्षिडो डकारस्यान्त इदिस्वाभावसंपादनेन चारितार्ध्याच्च ॥ 


एवमेव 
आतिदेशिकमनित्यम्‌ ॥ ९३.६ ॥ 
5 सर्बिधिभ्यो रोपविधिरिद विधिश्च बरुवान्‌ ॥ ९३.७.८ ॥ 
इत्यादि भाप्यानुक्तं बोध्यम्‌ ॥ 
स्वायंमुवमित्यादि लोकेऽसाध्वेेत्यन्यत्र विस्तरः ॥ 
यदपि ननु हम्तेयङ्छक्या्ञीकिडि वधादेो न स्मादत आह । 


“तनादिकृञ्भ्य उः २५ 6५२५ भष्यम्‌), २। सज्‌ २५।१५। कज १६५ 
10 शाव्यञरे अलयाभ्यान्‌ भयु ए. 

“चक्षिङ्‌” ५।0भ] २५५१५ ०४२, चक्ष ५0 'अन्तेदित्‌ः ५ म ६९ 
५त। २।५।थ्‌] त 'ङ' ४।२' ५७ २९१।थः ५५ 8. (३.१) 


५२०५५॥ : ८३,९ 
मे ०» रीत 
15 (आतिदेशिकमनित्यम्‌ ” (८३,६) 
४ (तथे वीपे थु अय गनत भयु१।म्‌। यवे छ. 


५२०५५ : ८३, ७,८ 

सर्वविधिभ्यो लोपविधिः इइविधिश्च बलवान्‌ (९२.७.८). 

०/५ ५२५२ १५। इट २५।भभने ४२१।२ २. (दधि), तेनाथ भीगव 
20 (तर) अर्य ५२१२ ४३। ४२ ५५५५।न गथु।च 8, 

७५२ २ (म) १२९५१ म। भव्यम द्रत = नथी; 'स्वायम्युवम्‌? २५६ 
अये। ते।४ (ल्यवश्चरोभां म भयुद। नोभे, (५ मनतने। विस्तार मनय 
४२९।५। २।०य्‌/ 8.) (८३.७.८.) 


५९२०५५५, : ८३. 
25 “हन्‌ ५५ 'यद्टक्‌' ^ २) [६.' २५ रती १५ते वधः मदथ 
थ श्ये € १/२ (४९५।४ २।४२्‌/) २ ५(२०।५। ४३ 8.) 
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परि० ९३ ] परिभाषेन्दुशेखरः २७५ 


प्रकृतिग्रहणे यङ्लुगन्तस्य पि ग्रहणम्‌ ॥ ९३,९॥ 
पष्ठदितवस्य द्विपरयोगत्वतिद्धान्तेन प्रयोगद्यरूपे समुदाये प्रकृतिरूपत्व- 
॥ बोधनेनेदं न्यायसिद्धम्‌ । अत एव जुहुधीप्यादौ द्वित कृते धित्वसिद्धिरिति 


तदपि न भाप्येऽदङ्ञेनात्‌ । कच तेन सिद्धान्तेन प्रस्येकं दवो स्तच्वबोधनेऽपि 
समुदायस्य तत्वबोधने मानाभावः ॥ 5 


॥ अत एव दयतेदिगि [७.४.९] इति सूत्ेऽस्तेः परत्वादद्वितवे कृते परस्या 
४ ७.१ ४५ 4 = 

स्ते भावे कृते पूवस्य श्रवणं प्राप्नोतीस्याशङ्कय विषयसप्तम्याश्रयणेन परिहतं 

भाष्ये । अन्यथा ्वदुक्तरीप्यैकाग्विवेचनन्यायेन समुदायस्थैवादेशापत्तौ तद- 


श्रकृतिग्रहणे यङ्गन्तस्यापि ग्रहणम्‌ (९३.९). 
ण्य्‌] (@ सजम) भ (अपि) धद अइयु ४२ मन्यु इय 10 
त्य त ५।५। "यह्गन्तः २५९ १९ . ७य्‌ ४२१।५। २५१ छ. 
| (५।[युनीय २। स्न्‌) छर मप्यायमां > (तव (विधन इस्तभां मवे 
| 8 ते भत (भेच्ते ४ भूछ धठौना भ १२ रत अपग भान्‌ छे (मेच्ते ४ 
भ १।२ 6२६ २4२५ ० ३१4 छे) मेवे। (२६५१ छ, तेथी (तव्‌ थत्‌ मे 
समु (निष्पन्‌ थाय छे, ते अष्रति स्पे ० गथुय्‌ छ, तेथी या १९. 15 
मर्थ यय्‌ (सद छे (त 8 ^वे। नथी). ग १९. छ भ।2 ० जुहुधि ०६ 
स्थन (टुः धावु ६८ भ्या ५४ चि आदश धाय 8 मेम्‌ इद्वा यदे 
त त २७५ नथ, अरय ४ नात्यभा म १२, भणत नयी, कना (७ 
भध्य।यम्‌[ ३२९ पवेश्ति (रवय (तव) ते सित परथ मने सस्यासि 
ते धतु मे ननेमाथी अव्यम्‌, भढ धदुत््‌ (४(१८५)न्‌॥ म।॥५५१। छत्‌, 20 
(७य।स ये ५ से) भनेन। २६, ७६५५ (तयत) १।९। 
| 2४ ५५२ ^. 
१ 0 ०८ (समयन २७५।द ॥५५।म। २।९त। न ७ ५।थी) (दयते दिगि 
लिटि ञे २२ 6१२ साध्यम्‌ (दय &र२न।२ मत ५२७ इ।५।४] “अषु 
9 धुः अथम्‌ (वयन्‌ ४र्त्‌। मते ५६, इपरभऽन ०८०२ भ्‌ २१। म।६९ 25 
४२५ ५६५५. ५२ भ५।नी २१ २५ मेती २.४। 6ध६वाने ९०५१२ 
२५ (धतुः नितस्यु दिषष्‌ सप्तमी, भानीने उयुः 9, २५८१५॥ ११५२ (९.४ 
५२) भत अमद ते, "पकाच्‌ व्विवैचन' २ "५।५५। (सेरते 3 ५/04। अथमे 


-क-- 


---- --------------- णत 
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२७६ परिभाषेन्दुहोेखरः [परि० ९ 


संगतिः स्पष्टैव । तस्मादुत्तरखण्डमादायैव यथायोगं तत्तस्कायंपवृत्ति बोध्या ॥ 


भूसुवोः [७.३.८८] इप्यस्य तदन्ताङ्गस्येवयर्थास्पाप्तस्य गुणनिषेधस्य 
बोभूविति नियम इति न तद्विरोधः ॥ 


तस्माद्वन्तेय्छकि वध्यादित्यादि माधवाचुदाहतं चिन्त्यमवेत्यनयत्र 
5 विस्तरः ॥ 


यद्पि ननु वृद्धियंस्याचामादिः [१.१.७३] इत्यत्रकपरिभाषोपस्थितौ 
शाटीयादयसिद्धिरत आह । 


मेय्‌ (६८१ थाय मेम्‌ $ह्वम्‌। त्थारे मेड भचू ६२।१त॥ व्य ग्डनयुः (६८१ 
।य्‌ छ तेधी प्रवोप्र्‌ ५उ ३५) सयघ्यने ० धतु मनत, ते समुध्यन्‌। 28 
10 ० (भू येते॥) मदथ इरदनी सप्तत ग्पवे छे त्‌ा मे हप सान्यमा 
डरे २५५ न्‌ सत्‌ थ।य्‌ मे स छे ते (धातत भनीने > अर्य थत्‌ नुः 
सन्‌म्‌। रहें छे) ते धर्थ॑न ५९ 6पर५३म्‌। २।य६। धुते मनीन यथ। सभव, 
रत्‌ ननम, 


भुरष्टयु रे सभना सते छे तेवा (तहत) यमत्‌ युयु भते। नथा 
15 मेम भूसुबोस्तिडिः > खन मथ अया ३।५।य्‌। २ सलयौ ५।प्त मेवे। 
२य>। (नप "बोभूतु" २०६।% > य ५३ मेवे [नयम्‌ छे, (मर्ते ४ वेम 
० ्‌। अयेगम्‌[ युयुते। निषेध धयु छ, पयु लपमा त। युयु ३६ ० छे) 
तथ २ सचनी (नयमार्थत्‌। सये © (१२५ २५तत्‌, "थ, 

तेथ। (धवुवुः (्िकयन्‌ 5२५।म्‌। २।दत( ग्यास स।येन्‌। संयध्यते धतु 
20 २।न५।१। ।वते। नथा, तेममछ अत्‌ म। (२. । मेम (३६ थ५।६]) 
हन्‌? ५।९॥ भ्यल्लुक्‌ २५।२।(६५। वध्यात्‌" २६ ३१ थ।५ छ मेभ 
५।५५ २५।(६ २५।४२घ्‌/से र उह 8, ते यिन 8, २ भनतम्‌। १६२ 
यरय ६०२५य।५( &रेव] 8. (८३.९८) 


५९२९।।५॥ : ८३.९० 
25 (न्नेष) ७वे ५ धाय छ ४ वृद्धि्यस्याचामादिः.' ६.५६ | शको 


गुणवरद्धी" २ ५२. 6५्थत भत “शालीयः” २५।(६ ३५ (२९ ५४ श४र 1 
१५॥ (०५४ २५।४२य्‌/ ५म।घ्‌) २५ ५८२. ४६ 9 
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[~ --- 


यरि० ९३) परिभाषेग्वुोखरः २७७ 


विधौ परिभाषोपतिष्ते नालुबादे ॥ ९३,१०॥ 
अनूद्यमानविरोषणेषु तन्नियामकपरिभाषा नोपतिष्ठत इति तदथः ॥ 
विध्यङ्गमूतानां परिभाषाणां विघेयेनासिद्धतया संबन्धा संभवेऽपि तद्धिदोषणे 
व्यवस्था पक्वेन चरितार्थानां तद्धिरोषणव्यवस्थापकःवे मानाभाव इति तकै- 
मूलेयम्‌ ॥ | 5 

किचोदीचामातः स्थाने [७.३.४६] इति सूत्र स्थानेग्रहणमस्या लिङ्गम्‌ । 
अन्यथा षष्ठी स्थाने [९.१.४९] इति परिभाषयैव तर्लामे तद्रेयथ्यै' स्पष्ट- 


मेवेति । तन्न । उदात्तस्वरितयोयैणः [८.२.४] इत्यादौ ष्यडः संप्रसारणम्‌ 


विधौ परिभाषोपतिष्ठते नानुवादः (९३.१०) 

^१(२०।५।, भधान (वधिः २५२५ (न्धस्य ४२८।म। अरप ५ छ; 10 
२१५६4 न. 

(मदद्यमानः (अच्क षठ उद्वाम सवे छे ते) (हृद्य) र 
(परेषयुभा, (र्यतु (नमन उररी) ५९२।५। अशपत न्‌ (अते! स्‌ 
१९०।१।>।) यर्थ छ. ६२8 परिशषा (पपिशासन 6५४।२७ (मभूत) षय 
ॐ. तेथा (वचय (साध्य इवान्‌ वीच) मस ३।५।५्‌, भम ते ५६२.१। वियन्‌ 15 
सये समध समप्त्‌ 4 इ।१त। पयु ते (विघेयोन्‌। (0िरेषयने ०यत्‌(स्थित्‌ ४२५। 
यरता थये (मि वात्‌ स्वीय छे पयु तथी) ते ५८२. इद्श्यना परेषयुने 


न्थव्‌(स्थत्‌ इरे तेम छ अम्‌।यु नथा. २५०८ तङ्ना। माचरे (जस्त) १२९५ 
स्थायी छे. 


वन "उदीचामातः स्थाने० २ २>म। डरे शस्थाने० २७० २५ (भरत) 20 
२.८ २।५४ छ, भ्ने २ १२, ^ हेत ते। (“आतः' म प्ट ३।५।य) '्षष्ठी- 
स्थानेयोगा" २ \५(२०।५। ५५।घु 'स्थनेः शण्टने। २५य/७।२ यछ शं छ (सने 
तेथा “आतः >। गथ “आतः स्थानेः व्‌, ० छ २४ छ ते। ५५ “उदीचामातः” 
स्थाने° २२। स्थाने" २ ५६ १४१। ८ पय] ०८२२ न) ७त्‌। । सनम्‌। 25 
स्थाने प६ भयु" © ते पह व्यर्थं पानी मपि ग्वे मे स५१ छ, मेभ 
मे ४ह्त।भा मवे ते ५२५२ नथ) (मने तधा त ५९२५ सवीथसत्‌ 
> रीततः भथन्‌ २/७ नथ), ।२यु  (उदात्तस्वसियणोः * २२ ने “ष्यङः 
सम्प्रसारणम्‌" २ 6५२५ ९५५ ®भ ४३१।५। गन्धः 8 ते ५।य्‌ “अल्लोपो 


_____ यिनि ज 
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२७८ परिभषिन्दु्ोखरः [परि० ९३-९४ 


[६.१.१३] इति सूत्रभाष्योक्तरीप्याल्लोपोऽनः [६.४.१३४] इव्या दौ चेतस्या 
इ्यभिचारितत्वात्‌ । माप्यानुक्तखाच्च । स्थानसंबन्धो न परिमाषारभ्य इत्यथ 
स्य षष्ठी स्थाने [१.१.४९] इति सूत्रे . भाष्ये स्पषटमुक्ततेन व्वदुक्तज्ञापका- 
सेभवाच्च । तत्र स्थानेग्रहणं तु स्पष्टाथमेव ॥ 

5 किच विधौ परिभषिति प्रवाद इको गुणवृद्धी [१.१.३२] अचश्च [१.२. 
२८] इ्यनयो्विधीयत इत्यध्याहारमख्कोऽन्यत्र तु नास्याः फलमित्यन्यत्र 
विस्तरः ॥९२॥ 


ननु नमस्करोति देवान्नमस्यति देवानित्यादौ नमःस्वस्ति [२.३.१६] 
इति चतुर्थी दुवरिस्यत आह । 


10 उपपद विभक्तेः कारक विभक्तिबंलीयसी ॥ ९४॥ 


ऽनः धत्य (६ सेने।म्‌। स ५२९५१ व्यलियरति थाव छे. कनी २। (अत) 
५२. सत्यम्‌ अयि हल्तेम्‌ नथी, 

ष्टी स्थनेयोगाः ॐ २1 68५२ सभ्यम्‌ ९।५य४।२े मे स्परे ४६§* छे 
४ स्थान (स्थ।"यादेश) स५६ ३५ यर्थ शठी स्थाने य ५(२९।५।थ्‌] ५।प्त्‌ यायु 
15 मेम्‌ नथी. तथी ` (उदीचामातः २ २५२। ४२९। स्थाने ५६५ २७य्‌थ्‌। अते 
१९२९ष।द' शपन्‌ थ श तेम नथी) ते स्थाने पष्ठ अयु त यर्थन, 
२५५० ५।॥५ २ छ. 

“विधौ परिभाषोपतिषठते' २५ ५(२९।५॥ थन्‌ ३५ ५।६ (ष्वे५) छ पे 
“इको गुणबदधी (५ विधीयेते) मम अचश्च" (५। विधीयते) १। ० २४य/७।२ 
20 ७२५।५¡ मवे छे ते स।धारे रश थयेते। छ. २ भे २ञ। स५।य्‌ भामे 
४५ २५ ५(२।५। भ अ ६ ०छ' नथी. म। पिषेनी (देखत यया 
सन्यत ४२१।म। (वा 8. (८३.१९०) 
५२५५ : € 

९वे "नमस्करोति देवान्‌ नमस्यति देवान्‌ >५।(६ २५५ (नमः स्वस्ति? 
25 २ १३ धता युथः (१९५ (वसी यु ए, तेथ) (ते २।४१॥ म्‌।2) 
२ ५२, हे छे. 

“उपपदविभक्तेः कारकविभक्तिर्थलीयसी (९४) 

6१५६-(व्भ{्ति ४२्त्‌। ४५२४-७ म६४ म६य।न २९ छ. 
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[म ९४] 


परिभाषेन्वुदचोखरः २७९ 


कारकविभक्तित्वं च क्रियाजनकाथैकविभक्तिरवं तच्च प्रथमाया अप्यम्तीति 
सापि कारकविभक्तिरिति सहयुक्ते [२.३.१९] इर्यादिसूत्रेषु भाष्ये ध्वनितम्‌ 


इयं च वाचनिक्येव । अत एव यस्य च मावेन [२.३.९७] इति सप्त- 
म्यपेक्षयाधिकरणसप्तम्या बल्वत््वमनेन न्यायेन तत्र च दीयते [५.१.९.६] इति 


सूत्रे माष्ये ध्वनितं केयटेन स्पष्टमुक्तम्‌ । एतेन क्रियान्वयितवं कारकत्वमित्यपास्तं 5 
यस्य च भावेनेति सप्तम्या अपि क्रियान्वयित्वात्‌ ॥ 


ये तु प्रधानीभूतक्रियासंबन्धनिमित्तकायैत्वेन कारकविभक्तीनां बल्वच्वं 
वदन्ति तेषामुभयोरपि क्रियासंबन्धनिमित्तकत्वेन तद संगतिः स्पष्टेव । नमोवरिवः 


[३.१.१९] इति सूत्रे नमस्यति देवानिरयादौ चतुर्थीवारणाय भाष्य उपन्यास- 


स्या संगतिश्च ॥ 10 


> पथ ४ ०८४ छ ते| १।यड शण्ध्थौ र (पथति सापे ते 
४।२७ (विस्त ४इ५।य छ, २ दक्षेु ग्रथम्‌। [विस{्तिने ५२ ५२ ५य्प' ३।च।थी 
ते ५९ ४५२४ (अत्‌ म।५५।म्‌। २॥ये 8 ते “सहयुक्ते०? २५।[६ २ 6५२ 
९प्म्‌[ ५(नत्‌ येह" छे. 

| ५(२५।५। १।२(न४०८ छ. तेथो ० (सप्तम्यधिकरणे चः थ) थती 15 
स(यषय सप्तम (४।२४ (विलत इ।५।ध), श्यस्य च भावेन भावलक्षणम्‌" चथ) 
त लावे सप्तभी? (शरु ४ सवे सप्तम 6५१६ (पयत्‌ छे) स्त स (भस्त) 
नय्‌।य ४ १२५ वीपे १ ०५५।न मनय छ, मेम्‌ तत्र च दीयतेः ख> 
6५२ ७।८्यम्‌ प्व्‌(नत्‌ थये छ खेषु थे स्५२ रीते दु ए. तेथ) {यानी 
सय ॐ मन्वत छेते ४२४ 8 ते भत्‌ परास्त थाय छ, रयु ४ व्यस्य च 20 
भावेन ०” २ ८२५२ थत ९ वे सप्तमी धयु पिम्‌ ०८ मन्व हय छे ०८, 


२२६।४ (चय।४२्द्‌/) म॥न 8 ४ (व४्यम्‌। स्पदे) अधन (यानी सये 
२५५५ ३.4 दीपे ४२४ विला भलवान छे पयु तेभने। भत स्परे रीति 
२२अत छे, २९ ४ भयेषरयु सप्तम स्ने भावे सप्तमौ भन्‌ सप्तभ>्‌। 
५६।न (@य।्‌] २५५ इ।त वापे २५९य ध।य छे. तेभ (नमो बरिवश्चित्रङः' 25 
सत ©५२१। म्‌।७्यभ्‌[ “नमस्यति देवान्‌? ४.५।(६ २५९५। युथ (१।२ भटे 
९।५५४।२ द्देवान्‌५[ देव शण यथ = २।४१५ >।९ > १२०।५।न ५९( 
भताव ठ, ते भ।७य्‌ सये पयु या मतन्ष्‌ ४ 6पन्यस्नी मसभ(त सवे षे, 
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२८० परिभाषेन्वुशोखरः [ परि० ९४-९५ 


एतेन क्रियाकारकसंबन्धोऽन्तरङ्ग इति तन्निमित्ता विभक्तिरन्तरङ्गोपपदार्थन 
तु य्िचित्ियाकारकमावमूलकः संबन्ध इति तन्निमित्ता विभक्तिवहिरङञ- 
स्यपास्तम्‌ । नमस्यतीत्यत्र नमःपदार्थेऽपि क्रियाकारकमावेनेवान्वयात्‌ । अत्र च 
नमःपदार्थस्यापि क्रियासवं सुण्डयतौ सुण्डस्येव ॥ 
5 सहयुक्ते [२.३.१९] इत्यादो च प्रधाने प्रथमासाधनाथेमियं भाष्य 
उपन्यस्तेत्यन्यत्र विस्तरः ॥९४॥ 

नम्बदमुयङ््कर्यादौ पूर्वस्यापि मुवापत्तिरतं आह । 


अनन्त्यविकारेऽन्त्यसदेश्षस्य ॥ ९५॥ 


२।थ्‌] (य मने ५।२४ २। ०नेने। स५६ मन्त्रण छे मन्‌ ते समने 
10 वीच ५।२ (त भन्तर ग छे, (०२, १।अयम्‌/ सगीपम्‌। २।वे६। पन र्थनी 
सये) ४८४ (रियन्‌ मप्यइ।२ ६।२। थत्‌। समधते अरघ थत 6५१६ सति 
(इर छे म्‌ (दये) ० दहु छ, ते अथन्‌ पयु परास्त थय छ, नमस्यति 
देवान्‌" 6६. भ। (ब्देवान्‌? २५ ५६१।) (नमः मे ५६५। (नमर७र (४य।३५ 
र्थन सये पथु) प्रिया ३।२४ ९।१३५ समधी % गन्त्‌य्‌ थाय छे. सहा 
15 ममुण्डमिभ्र०? म एत्या(६ खनथ “मुण्ड शण्धते करोति" मे मरय भ “णिच्‌” अत्यय 
४२५।/ दत मुण्डं करोति शुण्डयतिः २ स्थत केम सुण्डम्‌। (४य।५ छ, 
तेषु % (।८५ नमस्यतिःम। २१५ नमः" पर्थ १। छ, 

'सहयुक्तेः २ 6५२ ९।५५। "पुत्रेण सहागतो देवदत्तः' > 8६।.। (*देष्६्प' 
> ५५ ७, ते अन ने) अथम्‌ विथ धाय ते ५2 साष्यञ्षरे या 
20 (भस्य) ५२०५।>। 6५.२९ (२८२५।त) ४२ 8. २। पिषयम्‌। (स्पत 
यया मन्यून्‌ ३२१।१/ (वेवी 8. (८४). 

५(२०॥५। : ८५ 

७ ५ थ।य छ ॐ (अदमुयह् (६ २५९१॥ १५ (द्‌, ४।२ ५९ “मुखः 
द(न २प्त भावये, तथौ म १२७५ ४३ ए. 

25 “अनन्त्यविकारे ऽन्त्यसदेशस्यः (९५), 

०य्‌[ ४ > ०।१६ २५६९३१५] ४ मन्त वृयुःथी (जिन्न (अनन्य) व 
५।\॥ ४।य्‌, तय्‌ ते क्य सन्त्य वयुष्धी तदु पूवे म(वे6। समीपसथ दु 
(खयय्‌(इत 8५।०य वथु) > दरताम। मवे 8.2 
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परि० ९५| ~ ~ | २८१ 
अन्त्यसदेशाननत्यसदेशयो रेकप्योगे युगपत्मा्ावनत्यसदेशस्यैवेति तदः । 


६ धात्वादेनैरवसत्वे नेता सोतेत्यादावेव स्यातां न तु नमति सिश्चती- 
स्यादा ॥ 


अनन्त्यविकार इति च लिङ्गम्‌ ॥ 
अन्त्येन समानो देशो यस्य सोऽन्त्यसदेशः । त्तव चान्त्यव्णैतद्र्णयो- 5 
रितराव्यवधानेन बोध्यम्‌ । अत एव विद्ध इत्या््थ' न संप्रसारणे [६.१.३७] 
इति चरिताथम्‌ । अल्लोपोऽनः [६.४.१३४] इ्यादेरनस्तक्षणेत्यादावाया- 
कारादावपरवृत्तिरप्यस्याः फटं यजादिस्वादिपराननन्ताङ्गस्याकारस्य रोप इत्यर्थस्य 


०य। इ" सजे गतेन य, छठ अयाभम्‌[ सन्यवयुःनी मल्यत पूवे 
२।प६। 6५।न८य (अन्त्य-सदेश), २ (६७ १वे^ २\।वे६॥ >८य म५। संदेश 10 
(समाप) वयुन ये सये प्त थतु हृष्य व्यदरेते अय्‌ पन्त्य वनेम खु 
येव २ ५(२२५।५।>। सथः ठ, न्ने २ ५(२९५।५।>। माद मर्थः न ४२५।म 
सावे, (पयु न्या छठ अय्‌ सेष्टः शण्द्स्व्रेपन्‌ा सन्त्‌ वयन्‌ भप्त यछ 
श्प ^+ इ।य्‌ तेव। स्थणमां ते अरय ते शण्द्स्व्रेपन्‌ा 6५।८य्‌ वरयत उ२' भेदो 
० ४७ मर्थ &२१।५। २५) त्‌ नेता “सोता? {६ स्थणम्‌[ ०४ नत्व तथा 15 
सत्व थरो, ५२ (नमति? “सिञ्चति २५[६ स्थिणम[ नल्व, समे सत्व थर [३, 

२५। प२९।५।न अर [तभ्‌। (सननव्यपिञरः मे (तिमे. (मन्ते न्य 
सुनन्तयत्‌ (१४।२ (गदश स्‌" थतु परिवर्तन) थाय मेम्‌ उदहृक्ुः इाय त्या 
२५ ५२९।५। 6पस्थित्‌ थाय छे). 

क १९९१। हेश सन्त्यवयुनी सन्‌ छे ते भन्त्यसटेश वयु ४९५१ 8. 20 
>| सरथ से थ्यते वर्युनी मते मन्वतरयूनी व्यम्‌। नीम्‌ छठ पयु 
वयु न भाव्ये इय्‌ ते वुन्‌ ० मन्तयसदेशः मेभ ३९१।म। सवे छे, भत 
५(२९।५।। (अनयसदेरोः २०६१ २५।१। सथ ५०५।९५] ० (न संप्रसारणे संप्रसारणम्‌' 
खे स विद" ४.५।(६ ३५ (३& ४२। भ।2 य(रेताथ ५न छ. 

२ ५(२९।५ ३।१।४ ०८ "अनस्तकषणा' २५।(६ 6६७२९ “अल्लेपोऽनः' 25 
२५ २५।६ (अ४।रभ ५९ धती थ. (९  'अनस्तक्षणाःभ। । ४९ 
२५।(६ २५४।२)। त।५ थते। नथ, पयु हपान्तय भमत। ० ८५ भा छे). (भययने 
२५० म।2न्‌] २।४क््‌। 8 भत, ३।५।ध्‌]) 'अस्लेपोऽनः* >५>। "यादि" अजादि 
तथ। लवादि भवय पर४ "भन्नन्तः २५५ ।दत। ते भ^न। सते। ते॥५ याष छ 
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२८२ परिभिकषेण्दुहोररः परि० ९५ , 


वाङ्कारो प्रत्ययस्योरिथताकाइक्षतयोचितयादङ्गावयवयजादिस्वादिपरस्यान इस्यादि- 
करमेणानेकत्रा नेकक्लिष्टकर्पना पेक्षयास्या उचितत्वात्‌ | 

न चेषा ष्यङ्गः संप्रसारणम्‌ [६.१.१३] ईति सूत्रे भाष्ये प्र्याख्यतिति 
भमितव्यम्‌ । वातिकोक्तफलानामनेकक्लिष्टकट्पनामिरन्यथा सिद्धि प्रदर्यापि 
यान्येतस्याः परिभाषायाः प्रयोजनानि तदथमेषा कव्या प्रतिविषयं दोषेषु 5 
प्रतिविधानं चोदात्तनिदंशास्सिद्धमिव्युपसंहारात्‌ ॥ 

मिमाजिषतीर्यथं च । तत्र वृद्धेः पूर्वमन्तरङ्गत्वादद्विते परत्वादभ्यासकार्ये 


ेव्‌। ० यर्थ ३२व्‌। य्‌।२्‌ छे. %रयु ठ भव्ययनी सक्ति सग सशम्‌[ पेद 
।य 8 तेथी (तेन [ति २2 प्रत्यये सगुः % (विशेषय मनु" यय्‌ छे.) भने 
२।व्‌। मर्थ न ३रत।म्‌६ सावे मन्‌ (ल्पना त६अकीने) य] ३२१ २०।द१ब्‌ > 10 
“अन्‌” तेन २०५६१ ४॥ यजादि, स्वादि ८ २५१ १। “अन्‌? >०।वे६्‌। 


८अ>। ६।५.।य छ' तेये मने न्यम्‌ यने$ य ६८्५न। परू र्थं 
४२५।। २५३ ते। ते यय्‌, नथु]. २।न। ३२त्‌/ त २। ५२. स्वर ४२५।म 
५।६५५ छ. 


“यङः सम्प्रसारणम्‌? २० 6५२ स।ष्यम्‌। ९।०१४।२ २। १२.द' १८१।५य। 15 
$ छ सेवे, भम सेनवे। न्ने 141. वारिर्ध्रे म ५२९५।न्‌। मने$ 
भयेन ड € र ६५। 8, ते ५२/०८ ५ रीते पय्‌ सि थ शुषे सेम 
> (६६९ ४८५।२/थ। ०त।१्‌> ५९ ५७५] ९।०५।२ मेम ४६ 8 > २५ १२०।५।न 
> ५ये(०त। छ (मेण्ते २ १२९।५। मन्या सवय > ३१। [२६ थ २४६ 
नध) ते 2 २ १२९५ इव्‌ स।वश्यड ठ. न्ने २। ५८२, १।१५।९५] ०२20 
६५ २० ४ २(९२१। ५५।। ९९५ ह।५ १। त्या तठ भ(त्द५।न 8 न्ने, 
(यात्‌ ख्य 6५।य्‌ य।०८५। नेमे), मेरवे 3 >०६। २०।१५। म ५२१५ 
अरप ५५२ छ १९ भनम्‌ 6६प। निदेश ४२१। (२ भ४२वु' ५(त(२५।५ 
सदी' सभन्यु" नने. २५थु` ति ४२५।थ] २ ५२, ७य्‌[ भरेत्‌ ५।१ 
% > ४य। भप नधा मे गमत २९६।६ध्‌ न्यु २४त। ०५ ६५ २।द तव25 
(५।२७ ५९ ५४ २४) यम ५६।> ०।५५१५।२ 6५९७।२ ४२६ ४. 

“पिमाजिषतिः > इधन (२६ ।२ म ५(२७।५५न ।९९य५४१। 9. (य 
(“मिमाजिषति' 8६७२५) ९(६ &।५ न्‌] २प६।२ (यन ((६८५) य्‌ भन्तर्‌ भु 
६।५।५। ५६९। (६4 ४२, ते ५४ पर्दते वीपे सन्यास कयः या १६ 
२७५।२। इ'¶ी (६ १ थय ते ५2 २५ १२, २१९१४ छ. न्ने ४ १३ १30 
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परि० ९५ ] परिभाषेण्वुकचोखवरः २८३ 


ततो ऽभ्यासेकारस्य वृद्धिवारणायावर्यकी । न च वृद्धौ पुनरभ्यासहस्वतवेन सिद्धि- | 
लक्ष्ये लक्षणस्येति न्यायेन पुनरपवृ्तः ॥ । 

यत्‌ न संप्रसारणे इति सत्रे भाप्ये नैतस्या: परिभाषायाः प्रयोजनानी- 
दुक्तं तस्यायमथः । एतत्सूत्रपरयोजनान्येतस्याः परिभाषायाः प्रयोजनानि न 


भवन्ति व्यधादावन्त्यसमानदेरायणोऽभावादिति । नैतान्येतस्या ; प्रयोजनानीति 5 
पाठोऽपि क्वचिद्‌ द्यते ॥ 


वाचनिक्येवेषा । स्पष्टा च ष्यङः [६.१.१३] इति सूत्रेऽदसोऽसेः [८. 
२.२०] इति सूत्रे च केचिदन्त्यसदे शस्येत्यनेन माप्य इत्यन्यत्र विस्तरः ।९५५॥। 


नन्वव्यक्तानुकरणस्यातः [६.१.९८] इति पररूपं पत्‌ इति पटितीत्या- 
दावरोऽन्त्यस्य [१.१.५२] इत्यन्त्यस्य प्राप्नोतीत्यत आह्‌ । 10 


१४ पुनः (सलस्यास्न्‌। वयुन इस ३२५।४्‌] ममिमा्जिषति' २ ३५ (२& थ श 
छ, ५यु शल्क्षये लक्षणे सक्कदेव प्रवतंतेः (ध्य ४ §६।७२२। ५& २४० ५१।२ 
५३ ५।य्‌ छे) मवे। (॥&.प१ ३।१।था पुनः हस्म थ २५४ तेम नथु, 

न संप्रसारणे संप्रसारणम्‌" २ 6५२५ ९॥०यभ] “तैतदस्याः परिभाषायाः प्रयो- 
जनानिः मेम साभ्ये > शद्युछेतेन्‌। स्थं म 8 (ख न संप्रसा° सू 15 
अये(जन्‌ विद्धः ४८ [६) गा प्रिमाषाना अयेोन्डन्‌ य शे तेभ नथ, अरय 
व्यध्‌? (६ स्थलमा भन्त्यवयुन परते (सन्य समाने) व्यणु' थ. साप्य 
शरैतदस्याः परिमाषायाः प्रयोजनानि भध्ते (नैतान्यस्याः प्रयोजनानि" २वे। ५।६ ५ 
ॐय्‌(४ भ्नेत्‌। भणे छे, (पयु तथा सर्थनी ममतम अठ १२ ५७ते। नथ). 

२। ५(२०५। (२।५४(२६ > यस न पयु) १।य्‌(न४ा ० छे, मते 20 
“यङ; सम्प्रसारणम्‌? २ 6५२५ ९।०५य्‌१्‌। ५८६ थय] 8. 'अदसोऽसेःः ४ 6परना 
९।०यभ्‌[ "केचिद्‌ अन्यसदेशस्यः > २०६।[ २५। ५२. (गदे ४२१।[ २।८य्‌/ 
छ. स। (वूधयम्‌। (िस्पत्‌ यथां एतरभये।मा ३४२५।म। २। वेद्‌] छ. (६१). 
५२०।५५। : ८६ 

"अव्यक्तानुकरणस्यात इतौ' २१ ५५।९ “परत्‌ इति" २ ५य।१२। (अत्‌ ५१ ६25 
ञे ०५ २५।म) ५२३५ २े४।देश (>८ते इ* ५) ¶पटिति भेषु ३५ भाय छ, 
५९ ५५ “पत्‌ [ २५।१५ "अत्‌ःभ्‌[ २३५॥ २त्थवथयु त्‌ ३४।य अलोऽन्त्यस्य 
२ भम्‌।च परर गाहेथ यत्‌। पट +इति ेव्‌। स्थिति थये, भन ५५] ययु धत 
परेति भेषु" (९ २५ २९।न २५५ गवर तथ] > परिभाषा ४इ छ. 
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२८४ परिभाषेग्वुशोखरः [परि० ९६ 


नानथकेऽलोऽन्त्य विधिरनमभ्यासविकारे ॥ ९६ ॥ - 


अनभ्यासेद्युक्तेबिंभतींत्यादौ भृञामित्‌ [७.४.७६] इत्याचन्त्यस्यैव । 
अभ्यासोऽनथंकोऽरथावृत्यमावारिकतृत्तरखण्डु एवाथेवानित्यत्र निरूपितम्‌ ।। 


एषालोऽन्त्यातसत्रे माप्ये स्पष्टा फलानामन्यथासिद्धिकरणेन प्रत्याख्याता 
5 चेति तत एवावधा्यताम्‌ ॥९६॥ 


ननु ब्राह्मणवत्सा च ब्राह्मणीवत्सश्चेत्यादौ पुमान्‌ लिया [१.२.६७] 
इत्येकरोषा पत्तिः सरीतवपुस्त्वातिरिक्तकृतविरोषाभावादत आह । 





“नानथकेऽोऽन्त्यविधिरनभ्यासविकारे (९६) 


०य्‌/ पैषयत्‌ सनर्थड वयुसमूहनी गण्या सदृयरपा अर्य भतान्यु इय्‌ 
10 वां अलोऽन्य° ५९. ५।१त नथ, पयु र ' सजनम सब्यासव्कर्टेप अर्य 
येनर्थ्नी ग्डज्यूसे भतान्बु ह।य त्यां 'अलोऽन्य० ५२, ५।य ५३ छे. 


२। \(२९॥५।[ अनमभ्यासतरिकारे ४प। (११५ ध्थावेते। ६।५।४] “रजामित्‌” 
२५ १५९ (सपु यासन १्ड्यामे (इकारः २५६९ 4 थत) >५९य।स। २५।१६॥ 
न्य अह्‌ न्‌} ०८२य।से ० इकारः स्‌े २।य्‌ ए, अस्यास से सथ वन्‌ नथी, 
15आरथु ५0 (६4२५ ५२१।म। २।य१। (ॐ) धापन मर्थ ना (६२९ति थती 
नथी, सने तेथीम > भूनधादठ इय पेन्‌। प॑र ङण इत्‌ सरुषा अलु 
छ मम नीर ३४।द ७५।म। मन्युः 8 


२। ५२०।५ “अलोऽन्त्य ० २५ 6५२५ ९।४य५। २५४३१ ३९६ छ (त। 
५) यग सतना भव्यमा मा पर्नं अयेाग्ननानी सि ५ रीति भतवी 
20 २। (अत) ५९०।५।व' भतयाण्यान्‌ पथु उरवाभा यान्युः ठ २ भानत 
येग भाष्य 6परथी ध्यानम्‌ तवी. (८६), 


५२०५१ : ८७ 


७ ५ ५।य ©  नराह्मण वत्सा च ब्राह्मणीवत्सश्च ' ।(६ 6६।५२७म। “पुमान्‌ 
स्त्रिया" २ २५८२।२ 8५ (६५।२) ५९।न >५५(स २५२, अरेषयुडे अस २ 
25म ५६।५। (६५.८५ > (६८१ २५।५ णीन 2४ ४४ ०२ ५९३ "थी, 
तेथी (> २४५ ३५ >५।५(तन ६२ ४२५ २/2) > ५२. ४३५।। गव छे. 
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परि० ९७-९८] परिभाषेन्युदोखरः २८५ 


प्रधानाप्रधानयोः प्रधाने कार्यसंप्रत्ययः; ॥ ९७ ॥ 


( तेन परधानल्लीतवपुस्त्वातिरिक्ताप्रथानसीतवपुस्स्वकृतविदोषस्यापि सत्वेन न 
दोषः ॥ 


स्पष्टा चेयं पुमान्‌ लिया [१.२.६७] नपुःसकमनपुसकेन [१.२. 
६९] इत्यमयोर्भाष्य ॥ 5 

अन्तरज्ञोपजीव्यादपि प्रधानं प्रबलमिति हेतुमति च [३.१.२६] इत्यत 
भाष्यकैयटयोः ।।९७॥ 


ननु स्वलादित्वभयुक्तो मातृशब्दस्य डीपुनिषेधः परिच्छतवा चकमातृशब्दे- 
ऽपि स्यादत आह । 


अवयवप्रसिद्धेः सञुदायप्रसिद्धिबेलीयसी ॥ ९८॥ 10 


श्रधानाप्रषानयोः प्राने कार्सम्प्रस्ययः (९७) 

(४ सलोमा दयवि) भय अधन यने ममधुनमथ अधमन्‌ (युभ्योने 
४२५१८ २५ छे, (यन नडी). 

तथ] (स्पत 6६७२९ भ्‌। ४१६) ५।न २०६१ ०८ ख) मत्‌ प२(५न्‌। १२४ 
द ५९ (२ [स१यन्‌५) यधन यन्टमां पयु ६२४ ३५६ (सेऽरेषन २।१(त15 
२।१त नध] तेथी) ७ धष (२।५(त) २।वत्‌। =]. 

“पुमान्‌ स्त्रियाः २५१ (नपुसकमनपु सकेनः ५ 6५२०५ ९।७य। ५ ५९. ४३९ 
©, २५> हेतुमति च ४ 6५२। ९।८्५म्‌। ९।०य्‌४।२, ते०८ उरे २।त॥न्‌] ९५ 
भुता व्युः छ ४ मन्तर्‌ः१ 6५य८य इर्त्‌] पयु भधूनने २६४ ०५५१। २९०। 
[न ४. (८७) 20 
५२७५।५। : ८८ 

धन षटूस्वलादिभ्यः खथ धते। (डीप्‌ भ्रययते। (निषेध मेम्‌ (चनन मर्थ 
५।२४) मातृ ण्म थ५।य्‌ छ, (त) सेते। ०(९५ ५रिष्छेप्‌। (-भ्‌।पन।र)मे यर्थ 
५२६४ मातृ श०्धमे १२ थवे। भोम, (२ रीतन सुर मदत ते (५२) 
२५५ ५८२. ४३ छ. | 25 

अवयवप्रसिद्धेः समुदायप्रसिद्धिर्बलीयसी (९८) 

२०६ मचयवे(भ्‌(थ्‌] इत्पच्‌ धत। (यौ) स्थं ४२त।, ते समस्तं (पयु) 
रण्या इत्पन्‌ धन्‌।र स्वत्‌ ३० मर्थं ६४ ५५१।१ भयु छ. 
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२८६ परिभाषेन्वुशोखरः ` -[ परि० ९८ 


तेन शुद्धरूढस्य जननीव चकस्येव ग्रहणं न परिच्छरेृवाचकस्य ॥ 

योगजबोधे तदना लिग्गितशुद्धरूढिजोपस्थितिः प्रतिबन्धिकेति व्युत्पत्तिरेव 
तद्‌ बीजम्‌ । रथकाराधिकरणन्यायसिद्धोऽयमथंः ॥ 

कथित्त॒ दीधीवेवीाम्‌ [१.१.६] इत्यत्रानया परिभाषया दीधीड्वेवी- 
5 डोरेव अहणं न दीडधीड्वेलवीनामिति । तन्न । तथा सति दीवेधौवीटामि- 
स्येव ॒वदेदित्यन्ये ॥९८॥ 

ननु वातायनार्थ गवाक्षेऽवडो वैकर्पिकत्वादगोक्ष इत्यायपि आह । 





२। ५२. ६।५।य्‌ ९§वे' न षट॒स्वलादिभ्यः (२। २ “खलादि' २।५। २।१९॥ 
"मातृ शण्ध्यी) ०ननी? से ४१4 ३०९ मर्थ न्‌। १।य३ मातर २०६९' इय्‌ ४२१।५॥ 
10२।वे 8, ५९ “५८८ अस्तार मव्‌। यो9िड मर्थ १।य४ मात्‌ शम्ध्थु' इश्‌ 
थु नथी; अरय अति भत्ययन) येगी हित्पनन्‌ धनर ५।५।, समयते।न्‌। 
र्थन] 6१स५(त१।, मयत (य।२॥)न्‌। सुस" धानथा सस्पटे & ३६ (समयुध्य) 
श (तथ्‌ हित्पन्‌ थती हप्स्थिति म्रतिभन्धड मन्‌ ए. म। व्युत्पत्ति (2 वस्पु[स्थति) 
ॐ म्‌। य (पर्वः मन ठ, कण (मीगसम्रना) सथा(पिञरयु नयाय प्रभास 
15 ५९ (२ ५२५) ३ गर्थनी मलवत्तानी वत 4 धाय छ, 

अ अऽ (परप।पभटेव्‌ १ वेयाडरयु २॥ भ्रस्त ५९२. (४४४) श 
न्म्य सयुधयनुः इय य श्प ९।५ सया मतय अयु न ४२ भवे 
मर्थ रे 8. य) ४ह 8 9, अस्पु ५२ ३।५।४ दीषीवेवीराम्‌, ४ १३ 
दीधीङ, वेवी > २,२५६।५।०५४ ५।९५ ७९ ५/५ 8. दी; घी, वे, वी; मे 
20 (२५५य१।८५४) ४।0ॐ' >७्‌ थद" नथी, पयु २ भत्‌ मर।५र्‌ नथा. शर्णु $ 
(मयार्थ ५।[य्‌(नमे २ स्थते २।दे६॥) म यार्‌ धातुम/द्‌' ० भयु ३ 
२९९ ३/१ ते। (२६७ ^ ५य से ८) दी, वे, धी, वी-यम्‌ धुः २ ४२ 
मेध छ मेभ मन्य (२६।। (ससवतः पत ^) ४३ 9. (८८). 


५९०५।५। : ८६ 

25 हवे ५# ध।य छ ४ ९।त।यन्‌ (रेभ) भर्थुम्‌[ (गवाक्ष मे २०६त। भय्‌।ग 
थ।१ 8. २५ २०६ (“अवन स्फोययनस्य' २४) > “अवढ' >५।६९ ५।य छ प 
(२४६ ।५ 8, तेधी "तायन्‌, सधा (नोऽक्षः मेत्‌ रपमये।गने पथु ३।४६ 
भ।न्‌वे्‌। न्न्य (२ रीतनी गप्ति भदत) २ ५२, ४६९।१। २।वे ए, 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


व ~ अ 





परि० ९९-१०० | परिभाषन्दुदोखरः 


ग्यवरस्थितविभाष्यापि कार्याणि क्रियन्ते ॥ ९९ ॥ 
लक्षयानुसाराद्‌ व्यवस्था बोध्या ॥ 


शाच्छोः [७.४.४१] इति सूते व्टः शतृ [३.२ त्यादि- 
सूत्रेषु च माप्ये स्पष्टा ॥९९॥ सतर [३.२.१२४] इत्यादि 


विधिनियमसंमवे विधिरेव ज्यायान्‌ ॥ १००॥ 5 


नियमे ह दश्रताया अन्यनि सामथ्यत्पिरिकस्पनमुक्तानुवाददोषश्चेति 
लाघवाद्विधिरेवेति बोध्यम्‌ ॥ ` 


यस्य दलः [६.४.४९] इत्यत्र इजादेः सनुम॒ इत्यत्र च भाष्ये 
स्पष्टेयम्‌ ।१००।॥। 


।  व्ववस्थितविमाषयापि कर्याणि क्रित (९९ 1417 कार्याणि क्रियन्ते (९९) 


10 

त्य्स्थित्‌ (पाथ पयु अया इदमा २।वे ४. 

(४८ (०२ सयु अर्यः (द४६प ४२५।9 भत।न्यु' हय तय।२ ८४ 
३४८) ५५ स्थित २९।५।य्‌ त ७ ३२५।म्‌] २।े छ, म०त ४ त्ये ध्यानम्‌ 
२८५ ३1७5 ६७८ ते भवस्य ४२०।भ २।ते छ, 2६४ ९अत .४२५।। ०८ यवत्‌ 
नथा; त। आड स्थने ते (वकल्पे ४२५।म्‌। यवे छे), 15 

लयनी अतये (म्यात्‌ ९।५।म। > ३ € ।न५।म्‌। सावे ष्ठे ते तर 
०२ २।५म्‌) स।व¶ "विभाषा" ०य२य्‌। ०१यव्‌] नने. 


३ 'शच्छोरन्यतरस्ाम्‌ २ टः शतृशानचौ० ४.य।(६ ४ 6५२। स्य २॥ 
५।२९॥१। २५९ ३२१।५। णत्‌] छे. (८६) 


५(२७५।५। : ९७० 20 

विधिनियमसभवे विधिरेव ज्यायान्‌ (१००) 

०] (घ सने (नियम्‌ भूते सलदिति ३यते। दधि ० त्र १९१।१। 
२१ छ, (० 6५ सेन (िधिपरड सने (नियमेपरड हय त्मा ते ३ शञच 
९ ते। (िधिपर४ ० भानु). 

(नयमपह्‌ मनत।म। मावत, > अर्यतुः (६।न उच तेते। मनय 6६७२९१25 
२०६।९। (द नद` सेवे। (ग्रत) २९५, सभ्यते दीपे भानवे। पडे, 
१४५ २४५।२ ४4 १/५ षी श्वा ५३ ४, २५।५ २। रीत ६५ §। थत 
६।५।५, 6।६दते वीपे निपिपक् % भानवे। मग्र छे. 


“यस्य हलः' २५ "इजादेः सनुमः” २५।[६ २५५ ९।५५५। २५। ५२९।५। २५९ 
२५ यर ग्व छे, (१००) 


२८७ 


| [ऋ 
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२८८ परिभावेग्वुद्रोखरः [परि० १०१ 


नन्वाशंसायां भूतवच्च [२.३.१२२] इद्यनेन लंड इव ्डलिरोरप्य- 

तिदेशः स्यादत आह । 
सौमान्यातिदेश्े विदेषानतिदेशषः ॥ १०१ ॥ 

सामान्योपस्थितिकाले नियमेन विरोषोपस्थापकसामग्रयभावोऽस्या बी- 
5 जम्‌ । तेनानयतनभूतरूपे विदोषे विहितयोस्तयोर्ना तिदेशः ॥। 

स्यमनित्या न स्यपि [६.४.६९] इति लिङ्गात्‌ । तेन स्थानिवत्सत्रेण 
विदोषातिदेशोऽपि ॥ | 

स्पष्टं चेतत्सर्वै स्थानिवस्सूत्े भाष्ये ॥१०१॥। 

ननु तित्खरितम्‌ [६.१.१८५] इति स्वरितत्वं किरतीर्यादावपि स्या- 
10 दत आह । । 


~~~ 


५५९२७।१॥ : ९०९१ 
“आसायं भूतवन्वः २५९] ५०४५ ४२७। ३५ र्थः सनिघान्‌ श्तु ९।य 


(२९ते ४ > ४९ १५ ७ ५१ थ्ठ नथा पयु पटी अति यदे मेती ६२७। ६[श प॑ 
४२५।। २१९ इय) त्यारे केम ९५३।५५।य४ श्व >। ०(तंहश ५।१ छ तेभ “लल्‌ 
15५> “छि >े। ५९ [पश थ २।१(त्‌ २।१२, तेथा ग ५२९।५॥ ऽइ 8. 

-तामान्यातिदेशो विरोषानतिदेशः (१०१) 

०२।।-५॥ सते व५ते (५२५ म (तदेश ४२५।५। २५वते। ९1. 

२।२।-बन्‌। धर्मन §पस्थितिन। समये (दरे५। धर्मन सभ (७) 
सता नथा म २५यय २ ५९।५।५। ५७ 8, त ०५4 २।२०यन/ 
20 (तदेश थ५।१ छे, पय्‌ ^२न६तन भरत" २५ (1२५ २५( (२[इ्‌ २५न६तन्‌ 
०५त (लङ ) > (लट्‌) मतथ थत। "धी. 

५। अत १९२५।५। २५(न्‌८्‌ छ, तेभ न्‌ ल्यपि" मे सेत २५४ ४. । ५९२. 
(> ३।५।४। स्थानिवदादेशः” २ (२।१।*५।(प६९ (द५।५४) सनथ। (परेषधर्भ। 
५२ (तद ५१५ 8, ५ ५६ 'स्थानिवत्‌' २१ भाष्यभ। २५५ ५२ ४९५।५। 
25 २५।न्य' 8, (९०१) 


५९०५८५। : १०२ 
वे अ थान्‌ छ ४ “किरति २५।(६ स्थिणम्‌। (श्त इद्धातोः ४२९५॥ न्त 


देश धय छे, त्या "त*त ४८स.२। २५६) “तित्‌” द।५।४1) "तित्स्वरितम्‌ ९५५] 
२(२॥ २९२ ५९ २।५(। २५१२, तध ५८२. ४६१।। व ४, 
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परि० १०२ ] परिभावषेन्वुशोखरः २८९. 
भत्ययप्रत्यययोः प्रतपयस्य ग्रहणम्‌ ।॥ १०२ ॥। 


इयं चा ङ्गस्य ९.४.१.| इति सूत्रे भाष्ये पठिता । वर्णग्रहणे च न 
भवतत इति तत्रैव केयटे स्पष्टम्‌ । अत एव सनाशंसभिक्ष उः [३.२.१६८] 
वले[६,२.११८] इत्यत्र सन्वल्योः प्रतयययोगरेहणम्‌ ॥ 


परे तु तित्छरितम्‌ [६.१.१८ ५] इति सूत्र एषा परिभाषा लक्षय- 5 
संस्काराय भाष्ये कापि नाध्रितेति केयटेनोक्तम्‌ । अङ्गस्य [६.४.१] इति 
सूत्रे तसस्याख्यानायैषा भाष्य एकदेिनोक्ता । अत एव तिति प्रत्ययग्रहणं 
कतन्यमिति वातिकङृतोक्तम्‌ । उक्तसू> योर््याख्याना सत्यययोरेव अहण- 
मित्याहुः ॥१०२॥ - 

----------------_ ____ 


श्र्ययाप्रत्यो; प्रत्ययस्यैव ग्रहणम्‌ (१०२) 10 


०्‌। (० चतम्‌) अत्मय यने गप्रलय्‌ मनेते। वाय पः २० २।८य्‌/ 
यत ते शण्ध्था अत्यय > वेदाम सावे छि, 


अङ्गस्य" सत 6५२ मध्यमा मा १६. कयनरपे पेत छे. वण ते भान्यनी 
शतम्‌ टे से स्पथ्टपे अद्यु 8४ था (र सनम) वरुः §यु ३२५।म्‌ 
२५।य्/ §।य त्य २। ५२९।१। €।य ५७ नथ, २। ५२. ३।५।य्‌] ० ्उनाशंस15 
भिक्ष उः" ते“ "वलेः २५ “सन्‌, > "वदः १५६९ सन्‌” २५१ (वल्‌" भ.यनु 
० ७९ ४२१।५। २१ छ. (पथ शण सम्भक्तौ" ४ (षणु दाने' ॐ वल संवरणे म 
५।९२॥' >७य्‌ थु थ). 


छतर प१२।४२६। (यश २।(६) मे न छ ४ नतितस्वर्तिम्‌ २५ 6५२५ 
९।४्५न 416।म। $थ मेम्‌ अदु छ $ ९५५४२ २। ५९२.े/ ४८३१ (लदेयोनी 20 
सद ४२५५ २ यय 6पय। भ्यो नथा. भे उ अङ्गस्य, सून 6५२ ध्या 
२५। ५२. ४६५।५ सव छ ५९ ते त। “अङ्गस्य' २१५ ५५८य।५। २१। 2 
२४३९ > ४दध] 8. २५। ५८२, ३।५।५। % 'तितिप्रस्ययग्रहणे कर्तव्यम्‌" > ५। (४ 
ति ४४५२े मनायुः 9, प्रणा ५ सेने।म्‌। ०१।४य(नन्‌। २।६।२ स्तन्‌? यते 
व्‌ अ भयु" ० अइयु ४२१।म्‌। यवे © मेभ ते ११४२द्‌/ ४इ ४, (१०२) 25 


१८ 
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२९० परिभाषेग्वुश्ोखरः [ परि० १०३ 


ननु विपराभ्यां जेः [१.३.१९] इत्यात्मनेपदं परा सेना जयतीर्थके 
परा जयति सेनेत्यत्र प्राप्नोतीत्यत आह । 


सहच रितासहचरितयोः सहच रितस्थैव ग्रहणम्‌ । १०३॥ 

तेन विकम्दसाहचर्यादुपरगस्मैव पराशब्दस्य अहणमिति तत्रैव भाष्ये 
3 स्पष्टम्‌ ॥ 

सहचरणं सदृशयोरेवेति सह चरितशब्देन सादद्यवानुच्यते । रामरशक्षणा- 
वित्यादावपि सादृस्यमेव नियामकम्‌ । सदृशयोरेव सहविवक्षा तयोरेव सहप्रयोग 
इ्युत्सर्गाच्च ॥ 

ध्वनितं चेदं कमंप्रचनीययुक्तं द्वितीया [२.३.८] इति सूत्रे भाष्ये । 





५९९५१५। : १०३ 
10 §पे ५ ५।य५ छ ४ परा शरेष्ठ) जयति सेनाः य १।४यभ्‌¡ (परा जयति, मे 
स्थलम। वविपराभ्यां जेः” स ५५।य २५लमनेपः भ्रलयय्‌ थवाते। असग मावे 
(तथ; "पराजयते अवे। (५ (२५९६) ५।४य्‌ ५ये। थरो) २५।९। म। ५९. ६ छे. 

“सहचप्तासहचर्तियोः सहचरितिस्थैव ग्रहणम्‌ (१०३) 

(८५४२ २।रनम्‌[ यय ण्ट स।७यय्‌'भ्‌ा इछ शण्ध्ने। अयेग थये। 
15 इ प। ते अयश्च ०६ स्थ ४ मस्९ पय हठ श ते स्थितिभ) २६२ 
स्ने सद्य २०६५ अइयुभां सद्र रण्ड" ०८ अयु थाय्‌ छे (गसदशदु' नदी), 

५ (२. ३।५।५। विपराभ्यां जेः २०। २५९ नवि मम "पराः म ५ 
6५५ ३५ २।५।०य धर्म ३।५।४५] नरा" मे 6पसर्भजः ०८ ७य्‌ ३२९।५। २।वे 
8 (त स५।यनच 15") मे २ ० चेन 6५२ सत्यम्‌ स्प्स्पे भजु ९, 
20 सरमे (सदश) २५९॥५ ५२।१५।२' ०८ २७२५ ह।५ छे, तेथ] २५ ५९२. 
“सहचरित २५६९। ‹सादृश्यवान्‌" (२।६९य५।ण।) ेवे्‌। मर्थ 64।५। २।वे छे. रम- 
ल्कष्मणौ' २५(६ 8६७२य्‌। ध्थरथयुन(व ेे। २५।न ध (२।६९य्‌) ०८, रामने। मर्थं 
नक ४२१।म्‌[ (माम्‌ थय छे, (वनो) केमने। धर्म २५।॥ छ मेभना ० सऽ 
(२५६ ४।य छे सन्‌ ५ % शण्डहान्‌। २०म। (मेडन) २७५५ थ।य छे तेवे। 
25 २।२।-५ [५ 8, 

्‌॥ ५।म५त्‌ ककरमप्रवचनीययुक्ते द्वितीया” २ 6५२५ ९॥ष्यभ्‌। ५९(त॥ थये 
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तत्र हि पश्चम्यपाह्पारमिः [२.३.१०] इति सूत्रेण लक्षणादियोतकपसििोगे 
पञ्चमीमाशङ्कय यदप्ययं परिर॑ष्टापचारो वर्जने चाव्जने च, अयं खल्वपराब्दोऽ- 
द्टापचारो वजेनाथे एव कर्मप्रवचनीयस्तस्य कोऽन्यः सहायो मवितुमहेव्यन्यो 
वजेनार्था्यथास्य गोः सहायेनाथ इति गौरशेवानीयते नाश्नो न गरद॑म इव्यु- 
क्तम्‌ । तेन हि सदृशानामेव प्रयोगे सहायमावो बोधितः ॥ 


्विखिश्तुः [८.३.४३] इति सूत्रे साहर्च्येणेव कृत्वो ऽर्थस्य ग्रहणे 
सिद्ध कृत्वोऽथैग्रहणादेषानित्या । तेन दीधीवेवीटाम्‌ [ १.१.६] इत्यत्र धातु- 
साहचर्थेऽप्यागमस्येटो म्रहणमित्यन्यत्र विस्तरः ॥१०३॥ 

- ~~~ ~~~ 
8. १ ९।५य५। एञ्चम्यपाङ्परिमिः' २५४५] ८६२ २।(६ २९ धोत४ "परिः म म 
भरवयनीयन। योजम्‌) पय (विन्त उम्‌ थय ] मेषी शइ ताते तेत" निर-10 
४२९ ४२१। ०।८१९।२ सेम शयुं छेन्न ड या परि वरन्‌ (वाग) मने तेथा 
सत्र मनन्त मेव्‌ा स्थम्‌ पयु मना यते छ, तेथूा मे नियत्‌ मथ्‌ ४२।- 
१त। 4 ९।१।थ व्थ(मयरित (यपयार्‌) छे, पयु 'अफते। सथ न्वतम्‌ (२५।य 
०¶०> 8 थते। नध. तथ] अन्‌ २।ये मवेत्‌ वपरिने। ५९ (५० न? (३५।१ 
मीमने ३य्‌/ स्थं इ श १ मेम ०य। (गणेन सडयञ न्नेठमे ठः मम 15 
४९५।। २५वत्‌।, तेन॥ सधौ (नीन्मे) भण ०८ तावदामा म।दे छे, स्‌ 
गह स ^|. से रीतन्‌। साप्यसःध्स 6परथ्‌। सनम्‌ > भ५ये।गम्‌। स६२।द ० २।७- 
यर्थ ४।य छ सेम श्युवेद्घु छ. 


"द्विस्त्रिश्चतरिति कृतवोऽथै' २>। “कृत्वोऽर्थ' २७९ ४२५।य्‌] २। ५२. सिल 
४. (४।स्थ्‌ 3 “द्िस्‌ , त्रिस्‌ ^। २।७य् "चतुस्‌" ५२ “सुच्‌ ० २५ छ 420 
सजन्त ३ % ५७ (२६ प॑ ?। ५२ कत्वोऽथथ' ७९ ४२८।भ। भाव्युः छ ते 
(कृत्वोऽथे' २७९ ०८ व्यर्थ ५६ > २ १९. स (न्यतालु" २।५ रे छ. 


२। ५२, (८५ ३।तधा (०८) 'दीघीवेवीयम्‌' २० (दीधी > वेवी 
५१५ २।।७यर्य ९।१। ७त[ इट्‌ २०६५] ^इड्‌' २५।भद्‌' ० १७२ ४२५।५। २ 
8 (इद्र गतो २ १५।(६ ९५ (दत्‌ ५।0३' ७९ थतु" नथी). २। (िष्यम्‌। 25 
गनयन्‌ (१२८२ ४२५।५[ २।०य्‌/ 2, (१०३) 
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न्वस्थि [७.१.७५] इत्याद्यनङ्‌ प्रियसक्थ्ना ब्राह्मणेनेर्यत्र न स्यादङ्गस्य 
नपुंसकत्वाभावादत आह । 


श्रताजुमितयोः श्रतसंबन्धो बलवान्‌ ॥ १०४॥ 
श्रुतेनैव संबन्धो नानुमितेन प्रकरणा दिप्राप्तेनेव्यथैः । प्रकरणादित: श्रते- 
5 बलवत्वादिति भावः । एवे च तत्र लिङ्गमस्थ्यादीनामेव विरेषणं नाङ्गस्य । 
शिशीटगनुम्बिधिषु तु गृह्यमाणस्यामावासकरणप्राप्ताङ्गस्येव विरोषणम्‌ । अत एव 
वा नपु सकस्य [७,१.७९] इति सूत्रं वा शाविति न कृतम्‌ । तत्र नपु- 
सकम्रहणं हि गृह्यमाणस्य शत्रन्तस्यैव नपुसकत्वे यथा स्याद्वहवो ददतो येषु 


५२७१५ : ९८४ 

10 शप्रियसकूथ्ना ब्राह्मणेन" (६ 6६।७२य।५। शप्रयसकिथ' २५० भु (६.५ ३।५।४॥ 
(५.२४ + ३।५।४५॥) “अस्थिदधिसकिथ० २५।[६ २] “अनङ्‌ २६९ यछ श $शे 
4, *2 २५ ५२. ४९ 8. 


्रुतानुमितयोः श्रुतसम्बन्धो बलीयान्‌ (१०४) 


शरुत मने गलुभति से मनेम्‌। श्रुती स्येन चमध १६ मदत्‌न्‌ 
15 मनय छ, 


(२२५) २/६।त१ पत रुत) वा श स्ये ० सम 
(२-१५) ४२वे। नेमे, ममित मर्ते उ अस्थु भप्त यनार्‌ गण्डम्‌ 
२।य्‌ =, अरु ए अयु कमेरे ४रत्‌। श्रुतने ० मतव।न युवम्‌ मवे छ, 
२५। „थ (५९२.) ६।५।९५। “अस्थिदषि ० २०। २५९प थ नपुंसकस्य" १६ 
20 'अस्थिदधि० २०५। २।६।५ ५६६१ २५ भस्थि, दधि, सकिथ, मे शेलु" ० 
(२१५ ५ छ, भधरणुथ्‌। ५।६ अङ्गस्य २ ५६ (११० भन ^. (तेथ 
शप्रियसकिंथः अदु" ५५ ४६. ३।५ ७त।। अनङ थय छे). २५।म्‌ ३4 ७ 
शि, शी, ठक्‌ म नुम्‌ १ 4भती (पधिभा त ४६ श्रुत्‌ (९म।य्‌) "थ, 
(मेथते ४४ २५६ (१२१>। 866५५ थ, तथ] नपु सकस्य ५६, ५४२२५ 
25 ।६५ ५त। भङ्ग 4" ०८ (१२५९ ०१ ॐ, २। ५२. ३।५।५] % घवा नपु सकस्य' 
२१ स्थनभ्‌। ध्वा शौः मद। ५/६ (च) ध्या "धा, शवा नपुसकस्यः २५ 
२२१६ (२५ ५(२,५। मने) "नपु सक्स्यः २, श्रु (९म।य्‌) शतृ ®म २५.ते 
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परि० १०४] 


परिभवेन्वुशोखरः २९३ 
तानि कुलानि बहुददतीत्यत्र मा भूहद्रूनि ददन्ति येषु ते बहुददन्त इत्यत्र 
यथा स्यादित्येवमथम्‌ || 


स्पष्ट॒॑चेदं स्वमोर्नपुंसकात्‌ [७.१.२३] इत्यत्र भाप्ये | 


केचित्वचो रहाभ्यां दे [८ ,४,४६] इत्यत्र श्रतेन रेफस्य निमित्वेन 
यरन्तमावादनुमितं काथित्वं बाध्यत इत्यतदुदाहरणमाुः । तन्न । त्रौ 5 
ण्डिन्यन्या येन सिद्धेरिस्यन्यत्र विस्तरः ॥१०४।। | 

ननु तत्पुरुषे तुल्या [६.२.२] इति स्वरः परमेण कारकेण परम- 
कारकेणेत्यादौ स्यात्तथा गातिस्थाधुपा भ्यः [२.४.७७] इति टक्‌ पै शोषण 





8 १५। पष्युः ० (शेषु नयमा मन्यु छ. (तेथ। नपु खञम्‌। 'शत्रन्त' २५६ 
(पध।५ ९। तयार, (गने) २५१ नपु (लिजध्‌ (लिन लिगम्‌। (विचभान्‌ 10 
इय ७त्‌। पयु नुम्‌" ५।य छ.) ते] ० ध्वहूवो ददतो येषु तानि कुलानि बहुददति" 


२५। ९५६म। नुम्‌” १, खम्‌ ५ थ।१, ५२ च्हूनि ददन्ति येषु ते बहुददन्तः' २५। 
स्थ५५। नुम्‌ १ सभम्‌ थाय मे म ते सतम्‌] ननपुसकस्यः ॐ पध्ु ७९ 
‡२५।५। > न्धु' छे. | 


“स्वमोनेपुसकात्‌" २ २ 6५२ ९।५यम्‌। > ५।०५त २५ ३५ ४२६ 8.15 

२६।४ (सरह »५॥) वेय४्य, अचो रहाभ्यां दे" > खनने भरत ५२ 
९५५ 8६७२ खे रीते भानीने ह छ 8 त्य ३ मे निनिपरपे ९।६।५ 
५ 8, त। वद्‌ भवयाइरम] ते रेष गन्तसूत्‌ ठेतथा अयाः स्प 8, मने 
४१६ (मित्‌ धाय छ, तेथ ते देच श्रुत्‌ (नमिप५, त॥ वमित भवित्व 
मावह याव्‌ 8. (ययात्‌ रे वद (ततुः [नमित छ, ५य्‌ ते (र) (६८५>। 20 
थी थ २४ नध, ते तेतु (६८ थष्ठ शुश्ु नथा], पयु म भतन्य 
५५२।५५२ ^थ,) अरयु ४ म। (रे६ (६८वत्‌। अयाः थ शञते। नथा) भमत, ते। 
श्तक्रकौण्डिन्यन्याय' ५। (२६ ४।य छ (१०४) 
५२७५५५५ : १०५ 


७वे ५१५४५।य 8 ४ 'परमेणःन २।ये “कारकेण न। ९५५२९ थत। "परमकारकेणः २25 
५६५। तत्पुरुषे त॒ल्याथ०ः २५९। पती न्त १५६ "परमेण" ५५५६ ५४[त२्५र 
यय।न २।५। स्पते छ, तेद ० रीते "प पतेः ्‌ म।४४ "प शोष्णे' ५।पभ; 
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२९४ परिभाषेन्वुहोखरः [ परि० १०५ 


इत्यतः कृतात्वारपरस्यापि स्यादत आह | 
लक्षणप्रतिषदोक्तयोः प्रतिपदोक्तस्यैव ग्रहणम्‌ ॥ १०५॥ 
लक्षणं लाक्षणिकमुपचारात्‌ ॥ 
तततद्विभक्तिविशेषायनुवादेन विहितो हि समासादिः प्रतिपदोक्त्तस्थैव 
5 अहणं शंप्रोपस्थितिकत्वात्‌ । द्वितीयो हि विरम्बोपस्थितिकः । पै इत्यस्य पा 
इति रूपं लक्षणा नुसंधानपूवेकं विरम्बोपस्थितिकं पिवतेस्तु तच्छीपोपस्थितिकम्‌ । 
इदमेव द्येतत्परिभाषाबीजम्‌ ॥ 


भाः ५२न, १०५ ड्‌ ५४।२न “अपासीत्‌” २५५८ गातिस्थाधुः २१ सिच्‌" > 
चक्‌" ५।न २५५५ २५।वे छे. तेथू] (मेने २।०८्‌। म2) २ १६२. श्ट 
10 लक्षणप्रतिपदोक्तयो; प्रतिपदोक्तस्यैव ग्रहणम्‌ (१०५) 

(लभा २०६ मे स्३५म इ।य तेवा स्व्रेपम। ते>। (नट भप्त 
४९५।५ 8, ०२ श तक्षु (४ २न)थ्‌। ३& थते। १९। ७ २१३५ #वे। 
६५।त। ४०६ व्षयु$ मनाय छे) स्‌। तवष्षयु8 मते अतिषद्ऽत्‌ मनेमथा ५(त- 
५६।५त प्छ % अइयु ५२५।२ वे छ, 

15 २५ शलक्षणप्रति०” ५.५ >।१५ शलक्षण" (सन्‌) शन्मे। मथ 6पय्‌/२ 
(गवे ४ <&। ९(त)५] ८।&[सु४० मेम्‌ २१ २३ छ, 

१ १ विरेष [दसितनि। (दवितीय तृतीया अ रीत) ७य्य२ शीते ०य्‌| 
(तलयुरष) समा स्वु' (२६।न करु 8, तय खनथ्‌ थते। २२।२ अतिप४त छे 
(तत्पुरुषे तस्याथ" २५६ २२ २५।१५ तत्पुरुषः २। ५६] ५(२५६।४ (१८५२१) 
20 २१५।२९५ ० २७ ३२५१।५। २५।दे छे, रयु ४ तृतीया तत्पुरुषः म रीतद 
6य्य।२९ इरत) (११६४ (पती तलप) सम्‌।स मेटम्‌ ध्यानम्‌ मवे छ, 
तथा तेनी 6५स्थिति ५।य 8, ०य।२ ५० ५४।२। त त ५६&९्‌। (५३) (९६ 
थते। ।६९४ प्रतीय तप्ष्‌ समास त। विलमध्‌। प्यनम्‌। गावे षे म 9 
रते (8४ॐ तम) पा" सेवे। ६।त 6२।२५।१। २।त्‌। रा पनि" (१।(६१य>।) 
25 े अत्तिपद्शत पाठने ० मेश्धम्‌ मेध थ्‌ छ, ०२ (6६ २५२५।१/) 
१" ९।४, ५८] > माः > 8 त। ९६ (२५) ५२.५५ (५९) ५४) 
५१५ ९।५।ध्‌] २।नी 6५स्थ(त (२५५९ २५।य्‌ छे, (२। रीते ५(त१६।५। ०९६ 
०५, मने ५।६(स्‌४ २०६९५२५7 म।३५] म।५ धते।) म्‌। ९।त्‌न्‌। (६२ 
असपत ५९२, रथाय] 8, 
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परि० १५५ ] परिभाषेश्वुहोखरः २९५ 


इयं च वणेग्रहणेऽप्योसू्े माध्ये संचारितत्वात्‌ । यत्त वर्णग्रहणे तरैषा 


आदेचः [६.१.४५] इतयत्रोपदेशग्रहणादिति तत्त ८ 
; तत्त॒ तस्मिन्नेव सूत्रे शब्दन्दु- 
शेखरे दूषितमिति तत॒ एव द्रष्टव्यम्‌ ॥ १ ह 


अनिलो चेयं भुवश्च महाव्याहृतेः [८.२.७१] इति महान्याहतिम्रह- 
णादिवयन्यत्र विस्तरः ॥ १०५ ॥ 


नन्वेवं देडो दोधातोश्च तातस्य घुसंज्ञा न स्यात्तथा मेड आतव प्णि- 
मतेत्यादौ नेगदनद्‌ [८.४, १७] इति णत्वं न स्यात्तथा ओे इत्यस्या चे 
घुमास्था [६.४.६६] इतीत्व न स्यादत आह्‌ | 
व 
२ ५९२९५५। ० (० सनम्‌) 4६ अल्‌ (2 पर्ण) 4 ५७य्‌ ४२१। 
२५८ 8 य| ५२ ५२ र 8, ४।२९ ३ “ओत्‌" ञे २ 6५२ म।५यम।¡ 10 
९५१७२ सता देसु २ ५९.ने। स्यार (भत्ति) ४२१६। छे. 


४९६।४ (सरटे ०५। व५।४२्‌/) ४३ छे ४ आदेच उपदेरो म २ 
“उपदेरो' ५६ २७ शरे ३।५।४] ° २१] ४२९६ अद ७२ ४२१।भ। 
सन्यः छ त्यां २ प. तय्‌ पसव नथी, पयु ते अयन्‌ भूदसरेव 8मे 
५५५ “अदेच' २ 6५२ ययाम २०६.६२.५२११। (३ ६२५।म्‌¡ २415 
8. (तथा) २ १।त व्यथी % न्यु तवी. 


“सुवश्च महाव्याहृतेः > २५। (महाव्याहृतेः मे पध ३७० $ 
३।१।थ्‌। २ (आत) ५८, २१९५ 8. २।मै। विस्तार यन५ थयेहे। 8, (२०५) 


५।२७५।५। : ९०९ 

७वे ५4 थ।य्‌ छ ‰ (“लक्षणप्रति०” ५२९।५। २५१।५२५।॥ २५।९() देडू20 
(रक्षे) > दो (अवलण्डने) ५।0५। आ? ४ ५५५ तेभनी शु" सर भ शष 
नद, अ ० रते भेड्‌" (व्यतिहारे) ५५0१ भा" ४५] ५४ नगैदिनद ०” (६ 
सनथा श्रणिमाता' २ २५५। "गध्व, थ २४ नदी, तेण रते गे (शब्दे) 
५0? "आष" शथा ५४ शुमास्थागापाः ०५ सलयी शइत्व' थ श5रे ^4. 
(२५ रीतनी भरद] २५९५) २५ ५९, ४९ ४, 25 
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२९६ परिभाषेन्दुशोखरः [परि० १०६ 


गामादग्रहणेष्व विदोषः ।। १०६ ॥ 
अत्र ज्ञापकं देपः पित्वम्‌ । तद्धयदाबिति सामान्यम्रहणार्थम्‌ । अन्यथा 


भ [कक्‌ 


लाक्षणिकत्वादेव विधो तदग्रहणे सिद्धे फं निषे सामान्यग्रहणार्थैन पित्वेन | 
तेन चेकदेशानुमतिद्रारा संपूरणपरिमाषा ज्ञाप्यते ।। 
2 इयं च लक्षणप्रतिपदोक्तपरिभाषानिरनुबन्धकपरिमाषाटुबिकरणपरिभाषाणां 
बाधिका दााघु [१.१.२०] इति सूत्रे भाष्ये स्पष्टा 

गातिस्था [२.४.७७] इति सूत्र इणादेश्षगा्रहणमेवेष्यत इत्यन्यत्र 
विस्तरः ।१०६॥ 


“गामाद ्रहणेष्वविरोषः (१०६) 
10 शा, मा ण्न दा धूपमु र सलोमा ५इयु थ्यदयु छे ते २>।म्‌। गयत 
थय६। २। धतुमषन्‌। (नयमा ददष्यिड मने अतिपदेह्ता मे भदे ५४।२॥ 
५।०२॥५ ([वंशेषपे ६९ २।१ छ (०६४ गा, मा, दा न (पिषयम्‌[ लक्षणप्रति, 
५८. न ५४त्ति थत] नथ). 

२। १(२५।५।म/ २।१५5 दैप्‌ शोधनेः ५।0म। रे पिकिरिण (७०ते > पकार 
15 २९५४) 8. २५। पित्करण (दाधा ध्वदाप्‌ २५अ। (द) अदाप्‌, पथा २।१।-य्‌ 
(थ्व 8 (नरछमधड ष्दाः अने सधम दाप्‌ ४ दपु त) ३१ ७ 
५५ (वारे दाप्‌ > देष्‌ नी श्वुः सा 4 थाम) से भाषे. ५२ घ्वेते। 
पवेत “लक्षगप्रति ५८२. ३4/त वीपे "दाः „पथ अतिपटे।ऽत द्दाः > ० &स२। 
यर, ०। (आत्वः 8रीने देष, ५९४ दाः ३५ ४२५।म। न्यु" छ ते ५।६(य्‌४ 
20देषू > धसय। प्त थ श तेम नयी, ७ ते धसर २४ १।२ अदापूयुः 
प्किरण २। 2 युः १ से ५४५२ सुभ ॐ मेड यथमा दा धतुः मने 
१ ६।२। २५ समस्त १२९१ २।१५न $रे छ. 

दा धा ध्वदापू, सेन्‌ 6२ शाच्यम्‌। से स्पदे इवम्‌ मन्युः छे 
२५ अत ५२, लक्षणप्रतिपदोक्त ५८२. निरनुबन्धक ५२. ०९५। अलुग्बिकरण ०, ५२, 
25 ^ ५५४ ५२९५ छ, 

गातिस्था, ये २५५। इण्‌ ५/९ स्थ।नम्‌। रेत्‌। स५दथ थये। छ ते नगाः 
थ ७२ २५ ५२. व ५९ १२ सात्यरन्‌ ४९ 8, तेथी नै? चुम (आतव 
४री> ५नवे4 "गा ५।त ध१।५। यवते नधी. २ दिषथने। (दस्र मन्थन 
४२५।५। २।८य्‌/ 8. (१०६) 
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ननु बृद्धयादिसंजञाः समुदाये स्युरत आह । 


रत्येकं वाक्यपरिसमाधषिः ॥ १०७ ॥ 
देवदतादयो भोग्यन्तामित्यत्र॒मुजिवत्‌ ॥१०७।॥ 
नन्वेवं संयोगसंज्ञा समाससं्ञाभ्यस्तसं्ञापि प्रत्येकं स्युरत आह । 
| क्व चित्सयुदायेऽपि ॥१०८॥ 5 
गगाः शतं दण्ड्यन्तामथिनश्च राजानो हिरण्येन भवन्तीत्यादौ दण्डन 


वत्‌ || 
ध 
५२७१५५५ 


; १७७ 

९दे मे$ ५" ५।य © ४ शदधिरादेचू" २५६ २>। भम ९ २।(३ 
२२ "आदेच" सधय थम्‌ ममे, (ञे २१ २।वत।) २। ५८२. ४३ 8.10 

श्रत्येकं वाक्यपरिसमातिः १०७ 

“भवेम्‌ १।४यन ५६२ सम।प्ति ५ छ, (> सच्‌ 6द६९्य ६६ सने 
§६९य/>। (नटे. थयेते। हाय (| ५.२४ ९िट्श्यमे विधेन स।य २(९त॥ $ 
१।३य्‌ सम। ४र२ाम वे छ. 

देवदत्तादयो मोभ्यन्ताम्‌ “१६ परे ०५५।३।° तेभ ३९।थ्‌] २। १।३४य्‌१(15 
केम देवप, यत्प, (ष्युमिनमाथा अव्येषने। ने(गनपरिा साये समध थाय छे 
त भास "4 २५०८ब्‌/ १०७. 
५[२७।५। : ९०८ 

७पे भ्रम धाय छ ४ प्रत्येकं वाक्य० भेष] 6प्ुऽत १५९, २५।२५।५। 
२५।१ ते। तय।२२२।, ९५।२२.२॥, २५०५२ २२ पयु सय्यन्‌। भव्ये ६९४20 
(४ गवय) ते आप्तं भवानी सप्ति मावे ति २ ३२१।) म। १२. ऽ३४. 

“स्वचित्समुदायेऽपि' १०८ 

४य्‌द४ ४४ समुध्यभ्‌। ५य्‌ १।अदार्थना ५९२म।(्त्‌ ५५ 2. (अस्ते ४ 
9८ सनम्‌ ४ @देय। (न्‌ ३।१ । ५य्‌ ते भनि भेक इटश्च सममे 
द| समु६१२५त। (दपैयन्‌ सये २१य उरीते मे ०८ ९।अय्‌ ५।१य' मे ४२.25 

भर्ज पसेथी से। (५) £ऽ १६६ ४२।, रनम्‌ त दवयुं ४८ 
२।य ४५ ३।५ छे २८६ स्थलम्‌ मेम्‌ भअत्येह सेध (नण्छ्ना £ १२ ५ 
र्त गर्गा समुध्य ५ सेध] ६७ १२६ भरद।म। २/३ 8 त अभद ग्द 
सभग्वु' नेसे. 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


२९८ परिभाचेण्वुश्ोखरः [ परि ० १०८-१०९. 


लक्ष्यानुरोधेन च व्यवस्था | १०८॥। 
ननु यू स्व्यास्यौ [१.४.२३] इत्यत्र व्यक्ति्षे दीर्धनिदेशादनणत्वेन 
मराहकसूत्रापराप्त्योदात्तायन्यतमोच्चा रणेऽयस्वरकस्य संज्ञा न स्यादत आह । 
अभेदका गुणाः ॥ १०९ ॥ 
5 असति यतने स्वरूपेणोच्चारितो गुणो न मेदो न विवक्षित इत्यथः ॥ 
अत्र चास्थिदपि [७,१.७५] इत्या दावनडदेरुदा तस्यैवोच्चारणेन सिदध 
उदात्तग्रहणं ज्ञापकम्‌ ॥ 


(२ ०*त परस्पर (२९ ५२९।१।२॥>। त्य २७९।२ ४१ अयोगनन (२(६ 
>५।2 6५य।१ रव). (१०८) 


५९०५५५५ : ९०८ 

10 ९€व ५ ५१ छे ४ त पभा ¶ू स्याख्यौ नदी" भ। दर्घं ई" सने 
ध “ॐ >। (६^ इ।९।ध्‌ (०२।२ २&२ सम्‌।भ्नायभ. त ध ३३ धीष 
“ङ, ५(६॥ 4 ३५।१ रखे अण्‌ अ्त्यडसी यष 4 २।१५।थ्‌] १५१। अनण्‌ 


[2५५] “अणुदित्‌ खवणस्य,' अ) ७४ ।खन्‌ रस ५ थ २४त।, &े 


(यू स्याख्यौ० समम) 6६ (६ (१९) स्वरथ (वशिष्ट स्वरम 
|| धौ तेनाथ (लन स्थिर ६२।१त॥ 


15 (ख सनम) धृः ९५६ 6२्।२६ € 
र्ध ०५।२।.॥ ४ धार्ध ऊॐ४।२।.५ (> ख (६ थ०्म्‌। 48 २ च। प्त थ 


२४२ 4. (२५ यछ र ४२५) >९५५ ५(२. ४६५।५। २५१ 8. 
अभेदका गुणाः (१०९) 
(8६१ २५६ २ (ध्म)म्‌। ^ २९१ पे ९०६ २१३५ (“^ २९५।। 

20 २५।वत[ "ध, अ२९ ॐ) २" ने ।५५।१। २५९ ^. 

(&े २५ ५९. ३।५।५॥ धू ख्याख्यौ०' २५म। ने ४ पूः | २५६ 6६८, 

२4२ (४ थ्‌) ५9 ४, ७१ ११५५] (2 २५६ ४ २५।२५ स्थिर २।ये 

&>२(२॥ धरधर %&!, ०। शध “ऊ' ५९ ८४ ५५।य ©), 

(अस्थिदविः.. .भनङ्‌ उदात्तः? > २५। ८अनङ्‌'> 6६१ २१२५ 6२५ 

25 (४ ७६५१ (२६९ (२[ह॥ ४२९।भ २५।तये। ३।त १। ०५५} ०) अनङ्थ 

६५१९५ [२& ७0, १। ५९ > २५ उदात्तः" म ५६५ > (५५२) §>य।२ 


४२५।१। न्यु" 8 १ २५। ५(२.५ २।५४ ७. 


(न्न  ----न--=------- >, 
9 ~ [१ 2 0 न 1 7 नो " ५ 
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परि० १०९ ] परि भाषेग्वुद्ोखरः २९९ 


। स्वरूपेणोचचारित इपयुकतेरनुदात्तादेरन्तोदा तादिवयुदा ्ादिशब्दोच्चारणे 
विवक्षव । उः [१.१.२७] ॐ [१.१.१८] इ्यत्राननुनासिक एवोच्चार- 
णीये यलनाधिकयेनानुनासिकोच्चारणाद्विक्षा बोध्या । पथिमथयुमुक्षाम्‌ [७, 


१.८५] इत्यादो स्थान्युरूपतया नुनासिक एवोच्चारणीये निरगुनासिकोच्चा- 
रणात्द्विवक्षा । एतदथमेवासति यरन इटयुक्तम्‌ ॥ 5 


न चेवमर्ध्यादीनां नब्विषयस्य [फिद्सूतर २.३] इत्याद्यदात्ततयान्त्यादेश- 
स्यानङः स्थान्यनुरूपेऽनुदात्त एवोच्चारणीये उदात्तोच्चारणं विवक्षार्थ मवि- 
1 

॥ स्वरूपेण उच्चरितो गुणो न विवक्षितः" (४६ २५२५९ ० (> (स २ 
१९८ ७५ थ) मवे, (नियम. ३५।१। “अनुदात्तादेः अन्तोदात्तात्‌" ५ 
४१। अन्तोदात्त २५।[६ (२[२१९ २०६७' 8य्य/२य्‌ ४२५।म। २न्यु' ३। (५। त। 10 
यु (स्वर) (२५कषित ० छ मेम्‌ सेभण्ु. 'उजः' मने (क २५ मे समथा 
ऊः से सनभ (मन"।९ॐ) (२५२४ ३ “उण्व 6य।२९ इर" नेतुं स्तु" 
७त। (रेष वलन इरीने ग्पनासिश्त््‌ मिट कतः म्यारय्‌ इरेः ३।५।५ 
“उः ०८०य्‌दे २।।(२४ "ऊँ" ०८ देथ यय्‌ व (वक््‌। छे मेम्‌ सभण््वु. 
१० रीत पथिमध्यसुक्षामात्‌? सतम्‌ त्थान स्थानानि मलुरप्‌ २१९५ आः 15 
6०५२२ रुः नेट पु, «ता विशेष १८ रीन [२३१५४ आधु" 6२।२९ 
४२५।म/ ।न्य्‌/ छ तेथी २।न। स्थते (२६२8 यु विवक्षित छे मम्‌ सेमन्णपु, 
तथ] % २ “असति यत्ने स्वरूपेण उच्चरितः गुण.... . .न विवक्षितः ०। ५.६ 
“असति यत्ने" (धिरे (न न इर्त) मेम्‌ ३३९।म। मन्युः छ, 


€वे खे ४६५।५। वे ३ “अस्थः (६ २०५ “नबूविषयस्यानिसन्तस्यः20) 
(६९ ४२ 3) ४ ५५८ (%> सनते इस्‌" छ १५ इसन्त (२५६४ (२५।य्‌ 
०५।४न्‌। नधा नपुख४ (६०४ भतिपद्िने याच्यत स्वर थय छे, (म रीति 
भस्थि दधि (६ ५५२६४६० [१५६४ २५४६ 8, २ (अनुदात्त पदमेकवर्जम्‌ 
२ ५५।८) अस्थि २।(६५।१। सन्वय स्वर्‌ इ यवस छ. &वे । इण्न 
०१८२य्‌/ म धनर अनङ्‌ २५/६९ (५य्‌) स्थ।गी इ” २।६९य१।न/ ह।५।ध्‌) ते (अनङ्‌)25 
५] २यु६।त ० ©०२।२य। नने ७त। (अस्थिदषि ०” सनभ ४२५) “उदात्तः मे 
(६९५१ अनर" 6६१ ५।१ तेद" “उदात्तः २७२५ अय।०८५ ह।५।५], ते “उदात्त 
७य्‌ २ ५(२९५।भां २।५४ मन, श तेम नध।› मेम्‌ -४६५।म। गवे ते, ते 
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ष्यतीति कथमस्य ज्ञाफङत्वमिति वाच्यम्‌ । परमाभ्थि्षव्दादावन्तोदात्त उदात्त 
गुणकम्यापि स्थानिन्वेन विवश्चायां मानाभावात्‌ ॥ 

चनसर्या्॒दानिपातनं करिप्यते वधादेज्ञ॒ आद्यदाचनिपातनं ङरिष्यते 
पदादयोऽन्तोदात्ता निपात्यन्ते सहस्य स उदात्तो निपात्यत इत्यादिभाप्ये ेक- 
5 ्रवाष्टाध्यायीपाठे क्वचिटुदात्ता यच्चारणं विवक्षाथेमित्याश्चयेन | ्रस्वर्येण 
पाट इति पक्वे तु ज्ञाप्कपर' भाष्यमिति केयरादयः ॥ | 

परे तु निपातन नामान्याद्ो प्रयोगे प्राप्तेऽन्यादृश्चपयोगकरणं तदरूपा्- 
लात्त्रततरोदात्तादिविवक्षा । तिखचतनित्यत्र दवनदरपयुक्तेऽन्तोदात्ते उच्चारणीये 
योग्य ^, 8२  "रमास्थि' ०१। (२।५।(२४ २०द/ (समासस्य ३५ ५५।से 
10 स््तेषप थता ६।य।ध्‌, मतद) स्थणम छित्‌ युयु (धर्म)दना इनी प्यास 
स्थ [नमत्‌ सदशथ मनङ्‌ ५२ 6६।। त न श तेम छे ते ५८] अस्थिदषि० 
(2 ४म। `उदात्त' अवे, (नह (प९्षेत छे ेम्‌ मानम्‌ म्‌(रे प्र ५९ 


थ. (समर्थात्‌ यस्िदषि ०१५३ 6प २७ व्यर्थं ५दत्‌ २ ५(२.१। -२।१४ 
५ % ®), | 


15 > रते शवतस ओ श्म मुदयतत्त्‌ [नपतनथा ३२्द।म्‌[ म।वे, वधू 
देथ (५५।तनध्‌] साधुस्‌ ३२१।। २।१, ष्पद वमर मरे। २-त।६ 
५।य्‌ मु (निपतन ऽखु' नेमे, (सहते २५ थते। सः २५९५ (५।तनध्‌] 
8६ &२१। न्गे्मेः > रीते नाप्यम्‌। > ३६५] सन्य" छ तेने सशय मे 
© ४ यशाध्यायीम्‌। ते ते विशेष स्वय २्त ४१६ मेऽश्रुति>। ० ५६ ४२९।भ। 
20५॥ने। 8, ५य्‌ ०२ २५। ५४।२५; (नप।त्‌न ३२५।म/ सावे छे वयर त्य] गयु 
[पर५ स्वर्‌ % (१्ित छे म ०८९॥५५। २२ ते ६।य छ, अ रीति नेत्‌। अस्थि- 
दधि ०५। ४२६ “उदात्तः” [दश अस्थि० २५।(६म(। इ” 6६१ ० थ। अ २/२ 
६।१।य, २५। “उदात्तः ५६ त ५२.। २।५४ मनी शतुः नथु, पयु गदी 
2५९ २५।य्थु (यटाप्यायीते। ५६ 6६, मवुधच, स्थरि मेदा > स्वर्यं ६।२ 


25 त स्‌। वे छ सनु भतन्य्‌ २१ ४।२१।म। व त। "उदात्तः" > (६ 
५ ५।२९।५।५ २।५४ मना श छ. 


२५९ (नगश २५६) णग (व६।>। ३३ छ > यप इषमा ५ भये€ 
यग, उ शुः स्वरे मापुः ते निपातन छे, निपतन पनिना 
२>े। ६।२। ४४ ३१ %‰६ २१३१ (२४ थरु ३।२, ५य ०१७।२म (सभ्ये 
30 प ३५, खत भद्नयाथो 2 रीतव' स शयु" ३।१, (५२ मे एि्५यग।थ 
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आशुदा सोच्चारणमन्यत्र स्थान्यनुरूपे स्वर उच्चा रणीये तत्तदुचचारणं विवक्षाथम्‌ ।। 


सपूर्णाष्टाधयास्याचार्येणकश्र्या पटितेत्यत्र न मानम्‌ | कवचितपदस्यैकश्र- 
थु यथा दाण्डिनायनादिसूत्र रेक्ष्वाकेति । यदप्यध्येतार एकश्रत्यै- 
वाङ्गानि पठन्ति ब्राह्मणवत्तथापि भ्या्यानतोऽनुनासिकत्वादिवदुद।ततनिपात- 
नादिङज्ञानमित्याहुः ॥ 


5 


विधेयाण्विषये सप्रत्यय इति निषेधान्न गुणाभेदकत्वेन सवणग्रहणम्‌ । 
अत एव घटवदिप्यादौ मतमस्य नानुनासिको वकार: । अत एव तद्वानासाम्‌ 


। _ क्‌ ४ तिपत प्य्‌ उर द्ध परस्तद्द्बग्च्नन्नन |. (न५।त ५९ मे$ (पशे५ ५।२)। (न ३।९।५] (आद्युदात्तनिपातन 
कथते ०५। (१५।>। ६।२ थत। 6६१६९ यदना (३०६। ० ३।य 9 (सम्‌ 
२५०५ ) (तिच तसु" ॐ ६.६ २५।२९ ३।९।४ (समासस्य ० २३ ५म।य्‌) ०२२10 
२.१६ २१२३ §२य।२य्‌ ३२५।घ' ३।५ (।२ न्चतसरि आयु... ...करिष्यतेः मे 
(न५।तनन्‌) २६२ यादुप स्वसतु' % 6२/२९ (पदषु छ, भ ०५ रीति इन्‌">े 
२१ थत्‌। वघ यदेथम्‌। स्थानीने गवुरप स्वस 6२य।२९्‌ न &रत[, (५।त॥ 
६।२ थतु ०६६५१८५ (२।धु६५प 6२।२य्‌) ५६ ५/2 छ). 


` सपु गप्यप्यनुने। यायत (प((सुनिमे) यढ ० श्रुति (४ ०15 
स्वरथ। ५/६ ऽते छ ते भगवा ५2 ५/९ नथ. (गे ॐ) ४६ ३४ ६८. 
“दाण्डिनायन हास्तिनायन० २ ७५। “एक्ष्वाकः' अ २०६। सेश्रुतिथ्‌] ५सु ५।६ 
४र६। 9. १६४ अयेषु मध्ययन्‌ ३२५।२।२। रम्‌ ५६५९ ५य।२ २४१ (१४ 
५।§ रे छ तेम द६० (०१४२९ ०५।)>। मेश तिथ्‌] ५।६ रे छे. (सु ओ जस्‌ ०२१ 
।८यय/ ५। सुः १ञेरे। २५५।६४ 6०।२५।५। २५।०य्‌/ छे तेधु" २। (९।५५४।२ 20 
२((६ से ४२६।) तय ५य्‌न्‌ 6प२य] थाय छ, ते रीते सेनभ्‌। 8६ ०५(६ २५२ 
(तय स्यति इय तेः ₹न ५९ म।ष्यश्‌र्‌ २५ (्मि ३२५ ययन 
6५२९ सम तः नेये मेम्‌ (३०६।४ (१६) ४३ छ, 


अणुदित्सवर्णस्य ० २०२ “अप्रप्ययः मेवे। (३५ इ।१।५] (१५ अप्र्ययः' 
५६१ सरथ (दधायम्‌।न्‌ > सन्यमान्‌ सेवे इ।५।४) (गुणा अमेदकाः > ५२९।५25 
३, ५त)) (मन्न ययु २८ स्वलोद अयु ४२१।( सवतः नथी, (मथ्‌ 
२।१[ स्थत।१। अस्त ५९, ५।२/ ५७ नथी. ५य्‌ (भाव्यमानेन सवर्णानां प्रहणे नः 
मे १(२९।५ €।२ ५३ 8). ते] ० शटवत्‌ः (६ स्थ्म। मतुप्‌ ((२३. 


4 
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| ३०२ परिभाषेश्वुदोखरः [परि० १०९-११० 


) [४.४.१२५] इति सूतरनिरदे्षः । अन्यथा प्रत्यये माषा यामिति नित्यमनुना- 


4 सिकः स्थात्‌ ॥ 
जातिपक्षे तु नास्योपयोग इति बोध्यम्‌ । यू इत्यादौ दीरषमात्रवृिजाति- 
निदंशान्न क्षतिरिव्यन्यत्र विस्तरः ॥१०९॥ 
| 5 ननु स्वनामानि [१.१.२७] इत्यत्र णत्वाभावनिपातनेऽपि लोके 


सणत्वप्रयोगस्य साधुत्वं स्यादत आह । 
बाधकान्येव निपातनानि ॥ ११०॥ 


(स४) ममन यय मे २५२४ "वः (वै) थते। नथी. तेथी ० तद्वान्‌ भासा- 

मुपधानो मन्ब्रः्‌[ तद्वान्‌? भवे। > (न. रेते 8 प ६ छ अम (२६ य 

। 10 2. सचयथ। (न्ने (मतुप्‌ (मव ० यदुन[स8 ष्व थये। इत १ 

तेवे। २२९४ १४।२ प्रम। ०।१९) रत्ये भाषायां नित्यम्‌?ध्‌। तद्‌4। (द*। (१८ 

२८९४ त, 

(वे भे मइ) मति प्षन्‌। स्वी ४२द।म्‌। सवे त २ प्रमाषानी 

2४ रर "थ, ७२य्‌ ४ षू ख्याख्यो०? चयम्‌ दघ इ' गने दीर्ध ऊ>। (नरह 

15 रे ९।९।थ, तेष रध इ" भने दीर्घं ऊः (१ ० (१५६। 8 से ५३।२। 

| ५ चू? ५६ §परथी थते। इ।५।ध ४ दष खवते। नथी, म्‌ मानतमं मन्यु 
| भये।्‌[ (पस्तार ४२८।म्‌। ०।८य्‌/ छे. (१०९) 





५(२०५.५। : ९९० 
६वे ५५ ५।य छ ४ (सर्वादीनि सर्वनामानि" ४२५ २५।प५। 'स्वैनामानिः ५६१ 
20 णत्व॥ २५९।१य' (५।५ (२।२।य्‌' ५।[२्‌( ६।२। ४२।यु' 8, ।२्‌ ४ (छन्दोवत्‌ 
सूत्राणि मन्तिः ५।[य्‌(१५। सन वेध्य केम समन्छ्वाभां मावे छे) ययेह छे, 
ते।ऽम्‌। त। पूर्पदात्‌ संज्ञायामगः" २२ “णत्व थत (सर्वणामानिः >५। ये। 
ध।न २५१ वे तेथा (म ६२ ४२॥) २ ५२९१ ६३ छ, 
'बाधकान्येव निपातनानि" (११०) 
25 (०५२ ४४ २५ ६।२। (नदि ययु अयन २१६ ५।(्त धाय छे त्यरे 
7५ ५४।२५ अयन), (निपतत। माषड ० इय्‌ छे, (साना ० सधारे ग 
रीते ५ भयु श०६न स(६ ४२५।म। २।वे छे.) 
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वरि० ११० ] परिभावचेन्वुद्रोखरः ३०३ 


तत्तकायं नाप्राप्ते निपातनारभ्भात्‌ पराणपरोक्तेषु [४.३.१०५] इति 
निपातितपुराण्ञब्देन परातनशब्दस्य चाधः प्राप्तोऽपि प्रषोदराद्विलान्नेति 
बोध्यम्‌ । पराणेति प्रषोदरादिः पुरातनेति चेत्यनये ॥ 


इयं सर्वादिसूत्रे भाप्ये स्पष्टा ॥ 
अबाधकान्यपि निपातनानीति तु भाप्यविरुद्धम्‌ ॥११०॥। 5 


ननूलधातो द्विव स्वत एव हूस्वात्वासपूमभ्यासहस्वप्वाभततौ हलादिःरोषे 
सवणेदीधं हृस्वापत्तिरत आह । 


 शण्पु णका सवमा न प्प बरह्मणकस्पषु" य| %4" [५।५५ धु छ त५। शुराणः ० 
(० ४ साय चिर प्ाद्रणे.” २५[६ स>॑थ्‌। (२६ थत। “पुरातनः > ३५ ५५ 
प्त थय © (भन्‌ तेभ थत्‌ पुरातनः भेवे। भये न थवे। न्ये) छत्‌ 10 
शृषोदरादीनि यथोपदिष्टम्‌” ४० षद गदि ९५॥ २।१[१२ुभ्‌। पुरातनः २५६ पथु 
२५।य। ।५।] “पुरातनः २े। भ्ये।ग>े। ५।५ थते। नथ], ३०९।४ (१६।त। भ्‌ 
२१ छ पुराण भने पुरातन ञे ०> ०। ्षोदरादि"+ २।१(१ गयुम्‌[ त्‌ 
शत थये। 8. (तथी २। मतम्‌ पुराण शण्ध्युः (५।तन 1 ३।५।ने ४।२९ “पुरातनः 
२७६५ ५५५ ५१ ० २हते। नथी), 15 


२। ५९. सर्वादीनि ० भे २५ 6२4 भष्यम्‌] २५५ थये] घे ४९६।४ 
2५४२ "भबाघकोन्यपि निपातनाति' ((>५।त। ५।५४ थत्‌ ५९ नथी) मे रीतनी 


५२९५।५ ५३ छ. ५य्‌ ते भ (२६४ ३५ धपे २४५२५ २।अ्‌ नथ. 
(१९०) 


५२०५।५। : ९१९ 20 


७वे ५ ध।य छ ४ उल्‌ (गतो, ०१।(६.) ५ छिद्‌ भथ ५८.९.१५ 
(उष+अतुस्‌ )५। (६८९ थत, २७।२। अच्‌” भूणध ०८ ,६२५ ९५।य्‌] स्वः, न 
भरथम्‌ ९१ य श तेम "य, ४।२य्‌/ ४ ।६२५> ० २१ ४२५१ मथ नथ], 
२५। ५४) इलादिः रोषः” २५४] “उल्‌ उ ५१५।२५। "्‌>। ते।५ थ१। उ+उल्‌ 
अतुस्‌, २५९ £\ध ५।१ छ, (।२ "उख्‌+अतुस्‌' > (३५(१। अन्तादिवच्च" 25 
सनधी ९५३५ २४६१ २०२९ पयु १। मनत छे मेम्‌ भानीते श्स्वः' मे सनथी 
७२५ धवे नेमे, (५ २५।५(तत ६२ ४२५।) &वे २ ५८२. ५३ ४, 
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वरिभिकिन्वुशोखरः [ धरि० ११९१ 


पजैन्यवशटक्षणप्रत्तिः ॥१११।। 
एवंच हस्वास्यापि दससत कृते रक्ष्ये लक्षणस्येति न्यायेन न पृन- 


हेस्वः । तदुक्तमिको इल [१.२.९] इति सूर भाप्ये । कृतकारि खल्वपि 
शाख परन्यव दिति । सिद्धेऽपि हस्वादिकारीत्यथः ॥ 
5 नच लक्ष्ये लक्षणस्य सकृदेव प्रवृत्तिरिप्यत्र न मानमिति वाच्यम्‌ | समो 


वा लोपमेक इति रेपेनैकसकारस्य द्वितेन द्विसकारस्य एनद्विवेन च त्रिसका- 


३०४ 


रस्य सिद्धौ समः सुटि [८.३.५] इति सूप्रस्यैव मानत्वात्‌ । सपरसारणाच्च 
= 


(पञ्जन्यवस्लक्षणप्रवृत्तिः" 

२५ अत्ति वरस्व रम ६।५ 9. 
10 (तथी उल्‌ धवन (६५ थया पथ, सभ्य सन। न्ल>। ६।५ थय्‌। ५७। 
उ+उषद्‌+अतस्‌भ २९य।स। उ स्म्‌ ० छे ७१। हत्व! ४२० > (त (त्‌) ।य 
० छ, ५२ शल्ये लक्षण सकृदेव प्रवते (६य्‌। ५६९५ ५९ मेड ० १।२ 
धाथ) ये यय द्स्वःण खे खनन भुन: भरत थ शश्त] नथी, (तथ) सवय 
दध ऽथा ५८], हस्व थ श४ते। ^ ३।८।थ्‌ (ऊवतुः २ ४०३५) (२(६। ४/७ 
15 ६ वती नथा). 

“को द २ २ 6५२१ शप्यभ[ मेभ ४३५५ न्युः छ ३ कृतकारि 


त्वपि शा पर्यन्यवत्‌ः (५२९।६॥ २।४७ २।२ ० म पहेतेथु। ३२१।म। गद्वु 
ल पयु ५३प थाय छे मर्थात्‌ > इभ्य ५९वे५्‌। ५।९( इय त्या पयु वरस 
प्रसि 8 ये रीति २२ पय्‌ भप ५५ छे) मे चय ऋत्‌ हलडस्युग। हस्य 
20 [२६।न % छे ७त। स्वः मे यासन (खन)थी हस्त थम्‌ छ, 

द्यम्‌। दक्षेयुनी मेण १।२ अदत्त थाय छः मे नय्‌(यमे श्र अमाय चयी 
मम ४।५। २।वे त। ते ५२८५२ "थ, ४।२९ ४ (समः सुटि खे सेत्‌ ०८ "यायन्‌ 
(२१.५२ अय ३१ 8. शाम्यन्‌। (समो वा लेपमेके' मे १२ अभु (सम्‌? 
नमते। त।५ थत्‌[ मे$ (सण यु ३५, (संस्कर्ता) (२६ ।य छे. §त ते (सथ. 
25“अनचि च" २२९ (६५ थत्‌। भे सथा सुका ३१, । ५/७ रीथ ते “अनचि 
चः २९५ ५4 धत्‌। > © युक ३५ (२& थ श छे, ते। ५४ (समः 
र ध २ म रयु" १ २ २4 व्यथ्‌ ५२ शल्क्षये लक्षणम्‌ः २ "यायु २।५ 
४रे छ, 


५५ सम्प्रसारणाच्च ५ 'सिचिब्द्धिः परस्मैपदेषु २२ 6५२५ ९/४] “ल्य 
30 रक्षणम्‌०>। २५९ हत्ते५ २५। ^य।य (४ ५(२, >) भ।न५।म] ५म।यु ४, 
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परि° ११२ परिभाषेग्वु शेखरः ३०५ 


[६.१.१०८] सिचि बृरदधिः [७.२.१] इत्यादौ माप्ये स्पटुक्ततलास्च | 


अत्र विकारङृतो रक्ष्यमेदो नेति सिचि वृद्धिरिति भाप्यास्रतीयत इत्य- 
न्यत्र विस्तरः ॥१११॥। 


ननु ्यन्दूषातोः स्यन्स्यतीर्यादो आत्मनेपदनिमित्तवा मावनिमिततत्वा न 
बृद्भ्यश्चतुभ्यः (७.२.५९ ] इति निषेधस्य बहिरङ्गत्वेनान्तरङ्गतादृदिलक्षण- 5 
स्येदविकरपस्यापत्तिरत आह-- 


निषेधाश्च बलयांसः ॥ ११२ ॥ 
अन्तरङ्ग दु पजीव्यादपि बलीयांस इत्यथैः ॥ 


सिचिवृद्धिः २ २५ 8१२५ स्यथ; म (पयु) ०८९॥१ छ (लक्षये लक्षण"० 
ययन इति $रती वते) भूत शण्टम्‌। (द्र यादथ ४ २।१५३१) (२५२ 10 
थये। इ।य त। पयु तेथौ त्यम्‌। ए नेः 6मे। थते। न, (यइ तात्पय मे छ ॐ 
शक्ष्ये लक्षणे" ५९[प (दशत्‌ तदमनेहसं पयु धाय छे). २। ०।मतने। (द२।२ 
सुनयने थयेते। 2, (१११) 
५२०१५१। : ९९२ 

७वे ५ ।य्‌ छ स्यनदू=ग्रस्वणे २।८५१५६ ६।९१। लट्‌ अथम्‌ ४.२. 15 
१.५; शवदुम्यः स्यसनोः" ४ १३ परस्मै धता, स।त्मतेपह मठेषु छ [नजमित्‌ न, 
३।५।१५। न ब्रदम्यश्चतम्धः” २५९५। इड्‌" २५।१। (५५ । छ, भते शस्यन्स्यति 
येषु २५ ५ 8. ५२ गदी (नपे (६२ ४, ०.२ 'उदित्‌ः> > थते। 
(३४५६) इद! २५१म सन्तर 8, पधी ५६५४ इद २५।१न २५।प्त 
०।य. (त शस्यनस्यति' २ १६३५ १। ५।५ ० 9, ५९ त. २ स्यन्दिष्यति 20 
धुः मनना परस्मै ३२५ य्‌ चयन २५५ २।१ छ; स६।-१५। प। स्यनस्यति 
अधु सि 9 परस्मै १६३५ भध" नेमे) ते ४ ४२५ अस्यत ५८२, ४६९५१ २।वे छ. 


निषेधाश्च बलीयांसः (११२) 


(२५२2 १६ ०५८५।५ २९।५ 8. | 
म-त२.१ >त| २।॥न। २५६।२ & 6५९८५अत श।स्ना ४ चती र्ता 25 


(निपेध सन 48 १द८न ५।५ ४ ओवे। मर्थं 8, (तथ &१ मनर ३४६५४ ट्‌ 
२५।२अ>। ५५ ४२५।२ "न द्म्यः? > २५९। ¶ड्‌१' (५ 1 8 मने तेधी 
स्यनस्यति धुः भ ०८ २५१ २५५ 2. तेथी १७ २५ 69 २९ 4.) 


२० 
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३०६ परिभावेस्वुद्ोखरः [परि० ११२ 

चतुभ्यं इति तु स्पष्टाथमेव । अत एव तस्मत्यास्यानं माप्योक्तं संगच्छते ॥ 
अत एव वणसंज्ञादेरिषेधविषये न विकल्पः । अन्यथा मीमांसकरी्या 
विषेरुपजीम्यत्वेन प्राबल्यात्तस्य सवथा बाधानुपपर्या दुर्वारः स इति मञ्जू- 
षायां विस्तरः । अत एव द्रे च [१.१.३१] विभाषा जसि [१.१.३२] 


5 इति चरिताथेम्‌ ॥ 
विध्युन्मूलनाय प्रवृत्तिरस्या बीजम्‌ ॥ 
न लुमता [१.१.६३] कमेणिङ्‌ [३.१.३०] इत्यनयोर्भा्ये 


स्पेषा ॥११२॥ | 
नन्वत्यन्तस्वाथिकानामर्थप्रत्यायकत्वरूपपरस्ययत्वानुपपपत्तिरत आह । 


10 नन ब्रदुम्यश्चतुम्धःः ञे २२ च्वतुम्यः' ५६० अथु २५४० ५।२ छ. तथा त। 
९१५५२ तेद मे अय।च्यान्‌ अयु" छे त्‌ य्य. 

२\। ५(२९।५। ३।५।थ५] ० ननाऽऽच्छलौः ०५। ("१५४ ९] सिवु 
२.२।>। (निषध ५।य छे त्या (तिथास्नते ५५५ म(नीने पक्षम द६२।सब्‌ पथु 
थाय तेते। (२४५ थते। नध (स्थ) विश्ट्पथा अप्त स्वय सय थती नथ); 
15 सय४। (नने २ १९. मानवामा 4 ये) त भीमस भम।दे (२६२५, 
(निपधथस्नेतुः 6प२्य्‌ ४ २।६।२ ३।५। वीपे ५५4 ३।५।य] तेना वदिते। 
५५५ समथ। सु११-त (तथा निपेधन। विषयम्‌। (दपि पयु (ल्प थवा मस्य. 
२ ५मतमे। म.‰१।' (न नज्ञ अ्थु)मा (५२।२ ४२त/ छ, 

(>५य>। (२ २३1 ०५४ भने छ ेवे। (नियम्‌ ३।५।थ] ०८ दन्दे च' 
20 २ “विमाषा जसि" २ २३। २२५ य छे, 

(६२३।>। ५६ ४२१। २२ (नपेधसनो अप्‌ धाम्‌ छे से भानत ० या . 
५(२९।५।५। ५०८ छ, 

न्न लमताङ्गस्य' > कमेर्णिङ्‌ २५ भ सनो 6प२न्‌। श।५्यम्‌[ २। १२२११ 
२५४ &<€ते५ येते। ४. (११२) 


५२०५५॥ ; ९९३ 
25 (प्रत्येति प्रत्याययति इति प्रत्ययः २ ्य८५(२ ५ग।घे, २/त ४४ र५ मर्थमे। 4 


।५ ४२८, ३५ त। त अत्यय ४३९।्‌ पयु) रे (तिन्‌ गर्थीधुा। पि 
मर्थ मे।५ &२।ब २४ते। "९ तेद। मत्यन्तं २९।ध& अतयये(ते अतय मेदी २६ 
> नम गुप्तुः गदुपपनन्‌ 8. २।वे। ५५ 6े। धत २। ५९, ४३९।१। मवे, 
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ष - 


परि १११-११४ परिभिाषेन्वुशोखरः ३०७ 


अनिदिंटा्थाः प्रत्ययाः स्वाथ ॥{१३॥ 
यस्याथेः भ्रकृत्या प्रत्याय्यते सोऽपि प्रस्यय इत्यस्याप्यङ्गीका रा त्तस्य 
्रत्ययत्वमिति न दोषः । स्वाथ इत्यस्य स्वीयभङ्ररयथे इव्यर्थः ॥ 
महासज्ञाबला दर्थाकाङ्क्षायामन्या नुपस्थितिरस्या बीजम्‌ ॥ 
सुपि स्थः [२.२.४] इत्यादिसूत्रेषु माप्ये सपटैषा ॥११३॥। 
योगविभागादिष्टसिद्धिः ॥११४॥ 
इष्टसिद्धिरेव न तवनिष्टापादनं कार्थमिपय्थः । तत्तत्समानविधिकट्धितीय 
योगेन विभक्तस्यानित्यलज्ञापनमेतहीजम्‌ ।॥११४॥ 
अनिदिषटा्थाः प्रत्ययाः स्वाथ (११३) 


भेभने। स्थ भताव यान्या नधौ तदा अव्ये।, २५ (५११) 10 
० स्थन त।य४ मने ९. 


5 


थ > ५।५ रावे ते ० अत्यय नथ पयु #ते। मर्थ अति च३ ०८७।१।य 
छ ते (२५।यॐ) ५य्‌, त्यय ०८ ४३९।य्‌ मेम्‌ स्वी ५२५ ह २५ रटेते। नथा 
(२५ स्वरथ सेष्ते शितान अक्ूतितन्‌। मधमा मेम्‌ सभग, । 

भरैसयय्‌ से येऽ गडसस छ. तेधी तेना भने ह स्थ नीडणवे। 15 
ममेमे तेवा म।३&। 6५ स्थित थाय छे, (यरे २५४ अत्यय थत वमत ५४त्‌ 
अर्थथी सिन्त सन्य 9 यर्थनी हपस्थिति धत] नथ मे = नूनत म्‌। 
५२. ८ 8, 

शपि स्थः ४८६ २२ 6५२ भप्यमा २। ५९. स्प सप ४३९ 8, (११३) 
५२७५।५॥ : ९९४ 20 

(४५४ २४६) य। [१२२ धीते (मेण्ते ४ 9८ सनन म लजेाभां १६.य>्‌) 
४९३१ (२६ ४२थ ०८२, 

(२ रते) ४०>। (२९५ सनिप्नी नद, ५ पना (२६ भाय 
४२५।५। २५१ ए. य।२(१९।२ २०५२ ५ (१७२ ३२५।म्‌[ म्‌।दे छ, तेम्‌। अधम्‌ 
१।१ (४ २।१म( > र्थ (नेय इ।१ छ तेन >१। ०८ अर्थ ते। (त्‌ ("म) 25 
(१९५ ५९ ("६८९ ३।२ 9. २५ ० रीतने। (ती यग व्यथ दात्‌ अथम्‌ 


येगनी मनितयत्‌ातः > सपन &रे 9, ते ममत ० २ अस्तुत १८. भ 
©, (११४). 
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पदि 9 ॥ | 


३०८ परिभवेण्वुशचोेखरः [ परि° ११५ 
पर्यायक्षब्दानां लाघव गौरवचर्चा नाद्वियते ॥११५॥ 


ततरततरान्यतरस्यां विभाषा वेति सूत्िर्दश्ञापितमिदम्‌ ॥११५।। 
ज्ञापकसिद्धं न सवेत्र ॥१२६॥। 
छष्टमेव पटितव्येऽनुमानाद्‌ बोधनमसावतिकरार्थमिःयर्थं: । तेन ज्ञापक- 
5 सिद्धपरिभाषयानिषट नापादनीयमिति तापयेम्‌ । भाष्येऽपि ध्वनितमेतन्ड्या 


पतूत्रादो ॥ 
ज्ञापकेति न्यायस्याप्युपलक्षणम्‌ ॥। 
न्यायज्ञापकसिद्धानामपि केषांचित्कथनमन्येषामनिलयत्वबोधनायेति भावः । 


५२९१।१५५ : १९५ 

परयवशब्दानां लाघवगौरवचर्चा नाद्रियते (११५) 
10 (२५५५ ५।[२(नन। सनोम्‌() गयां पर्यायदायह शण्डे! भ्ये इरत।म्‌। 
२।नये। २।य ल्य त।६व्‌ ४ ओौरदनी ययाते, २६२ थते। ^थ।, 

(५(२(>॥) ते ते स्ो*। अन्यतरस्याम्‌, विभाषा ्वा' २५। (नहं र। 
युजत सतोम म॥द६॥ २५। ५७।२५॥ २०द। % भ्रस्त ५(२९।५।५। २।५४ छे. (१११५) 


५२०५११५ : ९९९ 
15 श्ापकसिद्ध न सर्वत्र (११६) 
२।५अ्‌] (स थयेत (नयम भप ५२ ५अ१। नथी. 


शज्द्थ २५९२पे ४३०।म। ५ २।वत। मे ५।मत्‌ २५म।न ६।२। स।[५त्‌ येक 
२।५ ते ते सवत 6यु पत "थ्‌, तथ] २।५४य्‌/ [२६ धये ५९९१५] (नष्ट 
(२५) सद अवा नेसे 4. (१९ ४८९ समर्थनी स(& २२ ते>। (५.त) 
20 6५य।१ ॐ२१े। भे.) "डयापूप्रातिपदिकात्‌ ० ४ 6५२ ९५५ २। ५२. 
(त थमेत] 2, भृत ५(२.। २। वे श्ञापकः ५६ ,य।५ (त।४-य योध] स& 
५(२९।५।२।4' ५५ 6५८६४ (५६४) ५।५ &, 

नथा यत २।१५४य्‌/ (२4 १(२९।५।मम्‌/ पयु एव्दी$ = १२०५ अ/य' 
(२९।५५।य म) ४५ २५४५ ४ ^।वतस्व ६२।तन।री ३९] ४ २.१ (२९५१२ 
25 म(न 9, (२।व्‌ (३४ नथी) २ तवत ।2 $" 8. मेभ र २५।न१। मे 
२।५त (भनार स्थ) स्थानी धर्भने ५।प्त्‌ 8रे 8 म १।त्‌ (दौ9) नयगधौ 
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परि० ११६-११७] परिभावषेन्दुकोखरः ३०९ 


यथा तत्स्थानापन्ने तद्ध्मलाम इति न्यायसिद्धं॒॑स्थानिवलसूत्रं॑ज्ञापकसिद्ध 
च तत्रानल्विधाविति ॥११६॥ 


ननु द्रो द्रोदाद्रोढेत्यादौ षत्वादीनासिद्धत्वासू द्विव एकत 
धतवमपरत्र दत्वमिर्यस्याप्यापत्तिरत आह । 


| 
पूत्रासिद्रीयमद्धितवे ॥११७॥ 5 

दिस्वभिन्ने पूवैतर कतेम्ये परमसिद्धमिवयर्थः । पूर्वत्रासिद्धम्‌ [८.२.१1 | 

इत्यधिकारभवं शाश्मस्या रिङ्गम्‌ ॥ 


यत्र च सिद्धत्वासिद्धस्वयोः फठे विरोषस्ततरैवेयम्‌ । कृष्णद्धिरिस्यादौ 


` ३५ ४. अ रीति स्स्निववदादेलोऽनष्क दु नवत लत्व अ आप्य स्थानिववदादेशोऽनल्विधो' २६५म। ।३६ स्थानिवद्‌, श ,य।यध्‌ 
(२९ 2, > 'अनट्विधो ५. २।प४य्‌ (२६ ५।य छ, (तथ) सस्थानिवद्‌०१। 10 
सन्य सेवी "२५१ सने साप्य सद ०] $ १(२२।५।/ नपर ४९ ५७ छे 
येम न स्मन्न्ु, (११६) 
५२२५१ : ९१५ 

दद्‌ (जिघांसायाम्‌) ५/५ तृच्‌? ५८यय्‌ तथ। युयु (६ थतं द्ोहू+ताम। "वा 
दहसह'० २।[६ २०] ह" व४[६५४ श्व? थत २।५१२ श्रोग्वा सेव ३५५ छ. 15 
५२ गडः ५% २ था छ $ नित्यवीप्सयोः" ३५ द्वोघू+तावु' (दयन्‌ ३२५।द' ३।य्‌ 
पार पूत्रासिद्धम्‌" सनथ “घत्व ७।य' सि थत्‌[, अथम्‌ ते। द्रोदू+ता षी स्थितम्‌) 
(६५ ये, ५९ द्रोद्र+ता, द्ोदू+ता २ स्थितिम्‌ पूर्व ५-ञभ्‌। ववा दुह० 
२६ सजथ घत्व यने 6त्२५७ शो दः? सलथ द्वन रप्ति थे, ते। द्रोग्धा 
्रो्वा>े ५६ द्रोग्धा द्रोढा मे५। (१९८ चुम ३न्‌ अ।ति थश, (२ २।पत 20 
४२ ४२१। प ५९. ४६१।१। मावे छे, 

पूर्वत्रासिद्धीयमदवितवे (११७) 

(थी (सि मेषु धथ इय द।१ तया पूकतरासिद्धम्‌ ३ ५९त ५। 
2.) णय (दत्यो (लन र्थ एवाय ठय तया सपाद सप्ताप्यायीन्‌ अये [५ 
२(२६ धाव्‌ छ. (५य (दत्व अर्थ ४२५।त' ३. नर ५4 ।(२६.५ थतु 25 
^). तेथ। &प घत्व भने ठत्व ५१६ ५८ ०८ ्ुयन्‌ ३५ भम्‌" यङ्‌, यय्‌ 
>।५{२ २५।दत्‌ नथ), | 

“पूवन्रासिदधम्‌ः २ (६५४।२। १(६त्‌ मद्‌। ।स (४ २३1) >| ५[२९५॥५।न 
भ(म्‌ २।५४ 9. (कृष्णदधिः २।(८ 8६/७२ भ] ज्व' ४२त। ५३६। २५यय्‌] "जदयू? 
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३१० परिभाषेग्दु्ोखरः [परि० ११७-११८ 


जसूवात्पूवेमनन्तर' वा द्वित्वे रूपे विदोषाभावेन नाभ्याः प्रवृत्तिरित्यन्यत्र 
विस्तरः ॥ 

सवस्य दवे [८.१.१] इति सूत्रे भाष्ये स्पष्टेयम्‌ ।।११७॥ 

ननु गोष्वश्वेषु च स्वामीरय। दिवद्रोष्वश्चानां च स्वामीत्यपि स्यात्स्वामीश्वर्‌ 
5 [२,३,३९] इति सूत्रेण षष्ठीसप्तम्योविधानादत आह : 

एकस्या आकृतेश्चरितः प्रयोगो द्वितीयस्या 

स्ततीयस्याश्च न भविष्यति ॥११८॥ 

यत्रान्याङृतिकरणे भिन्नाथेतवसंभावना तद्विषयोयं न्याय इत्यन्यत्र विस्तरः ॥ 


था ५६ (त्व्‌ इमम्‌ सवे त। १य्‌ श्रे पयु ॐ ५। न ३।९४्‌] २५ 
10 स्थलम्‌ य ५९९।१।्‌ अत्ति थती नथी. य्‌। (दषम मनयत्‌ (स्तृता 
२५। वेल्‌] छ, सर्वस्य दे अ २ 6१२ ०।्यम्‌। २५। ५(२५।५। २५५ २१।१। 
२१] छ. (११७). 
५२२।१। : ९९८ 

स्वामीश्वराधिपतिदायादसक्षि०? २।(६ स्नथ] स्वामी" २०६ प।१म[ ष्ठा ४ 
15 सप्तमा (वजतः विधान थ।य्‌ छ, तेथौ केम गोषु अश्वेषु च स्वामी (४ गवां 
अश्वानां च स्वामी) े १।३य्‌ अये धाय छ ते रीते २५५ ऽ १।४यभ्‌/ 
सप्ती ३ षष्ठी भये८ग थवे। नने यते तेथौ गोषु अश्वानां च स्वामी? सेवा 
१।४य्‌्‌/ अय्‌।ग थदे। नेये, (१यु मावे। ५२५ १स्फतः २००८ नथी) तेथ २॥ 
५९२९॥१। ३६।म[ म।वे छे, 
20 “एकस्या आकृतेश्वसििः प्रयोगो द्वितीयस्यास्तरतीयस्याश्च न भविष्यति" (११८) 

०५ (गयुड स्थन अतीति ३य।वद्‌/ मदे) अधमे (गड) २।७स २।४(त 
(२१२५) धर।५न।२ शण्धप्तेषने। अये।ग थयेते। ३१ त्य, (ने सन्ध तर अयजन्‌ 
०३२ ५३ त। अनी) पूवे" म।पे6। शण्द्थी जिन्न सूति धर्‌वनार (डा नान्‌ 
नीन्य) रन्धने। अयम्‌ थते। नथी, (पयु ११८ २५।६। शण्न। ५ २।य्‌ भणत्‌। 
25 यवत प्दम५।०॥ ९०६े। अये भ।य्‌ छ). (तध गोषु अन्वेषुग। पूवः नोषुः 
सेवे। श०६ अयेन थेह छे, त। ते संप्तम्यन्तनौ २।४ मेण म३।३१ “अग्वेषुः 
येवे। सप्तम्यन्त ० अये इयित छ). 


५ (लिन येद्‌ स्वरे (२१त्‌)द।० शण्धे। अय।१ ३य२य/धा २५-य स्थन 
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परि० ११८-११९] परिभावषेग्वुदोखरः ३११ 


ङृचानुपरयुज्यते [३.१.४०] इति सूत्रे भाप्ये स्पष्टेयम्‌ |११८॥ 

ननु विव्याधेत्यादौ परतवाद्धलादिःशेषे वस्य संप्रसारणं स्यादत आह्‌ । 
संप्रसारणं तदाश्रय च काये बलवत्‌ ॥११९॥ 

तदाश्रये संप्रसारणाच्च [६.१.१०८] इति पूर्वरूपम्‌ ॥ 


वस्तुतो लिटियभ्यासस्य [६.१.१७] इति सूत्र उभयेषांग्रहणस्योभयेषां 5 | 
संप्रसारणमेव यथा र्यादिव्यथेकखेनेद' सिद्धमित्येषा व्यर्थेति टिटयभ्यासस्येति 


भरती(त ५५। ३ (रभ-गेषु अश्वानां स्वामी ४३०।५। २५।१॥। अभ्वानां स्वामी 
गोषु तिष्ठति २५ २.५ (न) यर्थन प्रतीत य्ठ भेस५।>। ९५ छ) त९। 
स्थलम्‌। २। प्रषान्‌ ५३ थाय छ, 

“कृन्‌ चानुप्रयुज्यते लिटि" २२ 8५२ ९।४५[ २। ५२९५। २५० 10 
ययं 8. (११८), 


५२२१॥५॥ : ११८ 

७वे भ्न थाय 8 ट व्यधू (=ताडने) ५।0।, (“लिट्‌ ५२।६ ९1४०) \ ३५२ 
व्यधु (त्‌ थत "यारे २९५२ से २।१ 8, त्य अर ५१ “ल्ट्यम्यासस्योभयेषाम्‌' 
सजथ] स"भ२।२्य्‌नी, > ५ ५।% "हलादिः शेषः" सजथ ७९।(ध्शे५ मेम्‌ 15 
०/२ णेन ५।(्त्‌ थाय छ, त्वरे परत्वने दीष ७६।[्श५ यत।, २ ते ५४ 
4व+व्यध' २ मवस्थाभा धरूथु सअ२५२य्‌ थत्‌[ “उव्याघ' मधु" [७९ ३५ भवान 
२।प(त्‌ २५५२, तेधौ (ते ६२ ४२५।) २५ ५(२९।५। ४६५।म्‌[ भवे छे, 
 श्ुप्रसारण तदाश्रयं च काये" बलवत्‌" (११९) 

.८५२।२२्‌ ममे त माश्रये यदु अयं मदयन भयम्‌ मावे ए, 20 

"संप्रसारणाच्च" > अथ] थुः पूव २५ ४६९५ ४।५ , २।५५२।२य५॥ २।शये 
२।२* & यु 8, 

५२ रत २ “चिदट्थम्या० > २५५ "उभयेषाम्‌" २ ५६५ २०६॥ २ 
७ शयु" छ ४ तेथ्‌। (“वचिस्वपि ०" २५ श्रहिऽ्ा०' २ न खनो ६९[३५ ५५६ 
२।॥ २५७य।२> २५२२२ ४य्‌` ०८ ६।५. २। १९५१] २५२२९ ५१।य 25 
नवव्याषः > ४१३५५ २(६ ५/५ ठ, वेध] २ (भस्त) ५२०५५। मानवी न्थ 
2, मम्‌ “खिदियम्यास०' २५ 8५२ १५५५२ १५५७२ २५०३१ ४६4 ४, > 
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३१२ परिभावेन्वुश्ोखरः [ परि० १२०.१ 
सूत्रे भाष्ये स्पष्टम्‌ । फलान्तरान्यथासिद्धिरपि तत्रैव भाप्ये स्पष्टा | णौ च 
संधो: [६.१.३१] इत्यादौ संश्वडोरित्यादि विषयसप्तमी तत्रापि न दोष. 


इत्यन्यत्र विस्तरः ॥११९॥ 
यत 
5 कचिदिकृतिः प्रदृति गृह्णाति ॥१२०.१॥ 
तेन निसमुपविभ्यो हः [१.३.३०] इस्यत्र हवाम्रहणेन हवेमो अरहण- 


सिद्धिः ॥ 
तथा 
ओपदेश्िकप्रायोगिकयोरौपदे शिकस्येव ग्रहणम्‌ ॥१२०.२॥ 


10 य मे १य्‌ २५५८ ऽहः छ ४ । ५२९।१। म।न५१।४] र ३१ (सदधि थय छे 
ते २(& ५ रते ५य्‌ ४ शष 

“णौ च सेश्वलोः' ०५ २>।५। (संश्चङोः २६ (दय्‌ सप्तमा म।१।म। 
।१त[ 2४ ६५ §न्‌। यते। नध, मे भन्रतनी (दिस्वृत्‌ य्या मन्यन ३२५ 
२/१] 98. (१९१८) 
५२२।५५। : ९२०,९ 
15 (यदः ५६२ &वेन तयु १(२.२/ शप्यम्‌ ५(६त्‌ ४ प्व्‌नित्‌ न ३।।४५ ४ 
म स्वीय 4 ते मतावे छ) नने ए 

“कचिद्‌ विकृतिः प्रकृतिं गह्णाति" (१२०.१) 

४४ १५ १० २०६ 6५२५] ८ ४२५।म। २।वे६ २०६२५२१ (दिति), 
७ २०६ (त) २५९५५ ७९ ३२५।५। २।वे 8, तेथौ (३९६।४ प।५२ 
20 २५ ५२०।५। इ।५।ध] मेम ५इ छ ड) निसमुपविम्यो हः ५५। €२य(२५ 
“हः* ५६९] शरवेन्‌" ५।4 ५७९ ५।१ 2, (१२.०.१९) 
५।२०५.५। : ९२०२ 

त % दते 

“मोपदेशिकप्रायोगिकयोरोपदे शिकस्यैव ग्रहणम्‌? (१२०,२) र 
25 मोपदेि४ म २५य।भिक्षमा यौ प्रष्ठः ० भ७यु ध्‌ छ, 

(० #छ चनम। सेवे श०८ अभुश्त हेष ४ > (प।(रुनीष) चञ।म्‌ 
6पद्थ भदस्थाम। २।६।व यर ३।५ गने ०।१।म। ३९ धयेद। अये।गम्‌[ १७ 
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परि १२०.२] परिभावषेल्वुदोखरः ३१३ 


तेन दादर्घातोः [८.२.३२ ] इत्यत्रौपदेशिकधातोरेव ग्रहणमिति तन्न । 
तयो निमूल्वाद्‌ माप्याव्यवहतत्वाच्च | न च विकृतिः प्रकृति गृह्णातीति ग्रहिज्या 
[६.१.१६] इति सूत्रस्थमाप्येणा्यायास्तिरस्काराच्च । निसमुपविभ्यो हव 
इत्यादौ हवेजोऽनुकरणे सोत्रः प्रयोगः । आस्वविषय एवासनेपद' प्ोगस्थाना- 
मेवानुकरणस्य घुसंज्ञासूत्रे भाप्ये स्पष्टमुक्त्वा दितयन्ये ॥ 5 
अन्त्यापि तत्रतत्रोपदेशम्रहणं कुर्वतः सूत्रकृतो वारतिकङृतश्चा संमता । इ 
हि व्याकरणे सर्वेष्वेव सानुबन्धकग्रहणेषु रूपमाश्रीयते यतरा्येतदरूपमिति रूप- 


[क क + | 


भन २५।९त्‌। इ।१्‌ त्वरे पद्यम्‌ सक्षात्‌ हम्यरिति सेय शण्ध्ु ० ७य्‌ ३२. 
भेये). 

२। ५।२. ३।४ दादेषातिो्घः' २२५ २५६ द्दादे्घतोः' मे २०६।५] 10 
सौपे(र४ मेस्ते तुपाडम्‌। २।६।ब्‌ पवित मने द्धा ३ थत ततु ० अ७यु 
ॐ२१।२। २५५ छ (पयु 'दामलिदट्‌" ०५५ (द०। २३ थत। ^।५६।0२५' ७२ ४२०।१। | 
२।तुः नथु) मेम्‌ ३९६।४ वैय।३रसे। ऽहे २. | 

२। रीते 6५२ ॐ मे ५२.२/ क्वचिद्‌, विकृतिः (१२०.१) २५ 'ओपदेशिक० 
(१२०.२) > ९९ छ, त २१।४।२१।म। सादत नथा, अरयु > तेभवु' म 15 
(पन) अयि नत्‌।त।म( यान्युः नथा, मने लाप्यम्‌। तेमते। इष्य अरेत। नया; 
94 श्रहिज्यावयि ° २ 6प२०। ९।४्यभ/ १ “न च विकृतिः प्रकृतिं गहूणातिः मभ 
$&§` ६।५।५। “क्वचिद्‌ विकृतिः २५ (१२०.१) ५(२.२। (त२२५।२ २५।। २।५य्‌/ 
ॐ, (निसमुपविभ्यो हः? २२। (रवेः ५0५ २५४२ अरीन्‌ (हः म सौन॑ 
५य। ©, (तध (हः ५६५ 'हेन् ५02 ।७य्‌ ४२५।५। 1 २९४६] 8९ 20 
थती १य्‌।). मप वयश भानु मेम छ (दाधा चदाप्‌, अ "सर 
(व६।य्‌४ २१ न।ष्वम्‌। (लोड) भ्यागयम्‌। मेषु २० स्वर इय छ त१्‌। 
२५६ २१२५५. २।स्नम। २१४२२ ४२५।५। २१ © सेम स।८५४।२ २१९ दीति द्यु 8. 

७ये 2४२७६ (२३।५। मने १।[ति४५५५/) न्रे १५। ५।(त४४रे “उपदेश 
मे पष्ठः अइ $रेषु ह।१।४॥ मे स्पशे थाय छे 9 म सन्न्‌ (न) १६२. 25 
(ओपदेशिक०) तेभ भ।* 4, (तसतमपौ घः” से ध" स२।(२५।य्‌४ २ 6५२० 
९॥।४५१। ९१५४२ मेभ शट्युं © & "म्‌। न्यासय २ सतेम्‌ा ०५ न्य सदु 
५/५] धुवं २८६ २५३५द' ७यु ४२द।। गवे ठे, त्या त्यं त्‌ रण्या, 
१॥ २८५५४ २०६९९३५५ ५७य ध २४ ए, 9४ मे$ २०६, २५२॥ §स्य रप 
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निपरहश्च शब्दस्य नान्तरेण लौकिकं प्रयोगं तसिश्च लौकिके प्रयोगे सानु- 
बन्धकानां प्रयोगो नास्तीति कृतवा द्वितीयः प्रयोग उपास्यते क उपदेशो ना- 
मेति षसंज्ञासूत्रस्थाप्येण प्रायोगिकासं मवे तद्म्रहणमित्यथंस्य लामेन भाष्या- 
समता च ॥ 


5 भाप्ये सानुबन्धकेतयादि प्रकृतामिप्रायेण । दादेरिति सूत्र दादिषदस्यौ- 
पदेशिकदादित्ववति लक्षणेति न दोष इत्यन्यत्र विस्तरः ॥। 


यदपि नन्वजा बेभिदीतीप्या दौ तत्तदगणप्युक्ता विकरणा यक्टकि स्यु- 
स्तथा यङ्क बेमिदितेस्यादावेकाचः [७.२.१०] इति इणनिषेधः स्यादत 
आह । 





10 भत्‌|, ते २०६५] ५य। २८६ स्वपः अय्‌ (स्पनिर््रह) धुः ते>। (५४५ ३रती 
वते, वो ४ अये(गते। यत्रय था सित्‌, तेवे। (निदय्‌ ४२५।म्‌/ २।१त। ५. 
तथ सवम अयमं पयु द्ितीय येग (ग्ुमःवया वि(नर्युश्तोद' ७य्‌ 
।य्‌ छे; २। पद्ध वण] ४य/ ५६४ छ १ (६. १, इदाञू दानेभ। इदान्‌ 6१६९ 
४. ५। इदान १। ५।२।(४। स"मद्‌त। 1९, तथा ५यअ।म्‌। २ गुम धथ, 
15 (दत वदाश्वु % अडयु धाय छ ञे रीतने। मर्थं मणते। इदायी य ५२९१ 
९॥०५४।२म त न, 6प२न्‌। सष्यम्‌। वेत २।३.६४ पष्य अक्रत > ग€ 
०८ ३५ वेषु ४२. "दादे्धतिर्ः' २५५। २५/१९ "दादि" ध्नी १1101; 
(8५६९१) २।६।५ १८) यते "दौ २२ २ दादि" मेष्‌। मर्थ म। तक्ष 
2. तेथ। (२५ १९२. ¶ ३५ ते। पथु) ४ दष भवता नथ मेम्‌ मनयत्‌ 
20 (*२५द६ये ५२ 'ददिषतिधः” म २५०] (३२२ ४२५।५। २१६ ७, (१२०.२) 


५(२०।।१५। : ९२०.३ 


५५ ५ "अर्धा 'वेमिदीति" रष स्थिते।भ( ते ते २ ५/२ ०\५।१६॥ 
(२४२ भतथे। चयङ्लक्‌' (५य।१)भ५। ५२ थ९। भरे; तेम % ेभिदिताः २५६ 
"यङ्क्‌' + ३५५ (इड्‌ २५१ [५५४ “एकाच उपदेशोऽनुदात्तात्‌ २५) हद्‌” 
ध २५१ (>३५ भवद्‌।नी २।५्त २4२, (ते ६२ ॐ२५) षठ वेयाषरयु 
५२. ४६ ४, ॑ 
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स्तिपा शपानुबन्धेन निर्दिष्टं यद्गणेन च । 

यत्र रज्यहणं चेव पञ्चेतानि न यड्लुकि ॥१२०.२॥ 
अनुबन्धनिदंशो द्विधा स्वरूपेण डिति इत्यादिपदेन च ॥ 

हन्ति याति वाति, सनीवन्त [७.२.४९] इति सूत भरेति, दीढो युडचि 
[६.४.६३] अनुदाच्तङ्तिः [१.२.१२], दिवादिभ्यः इयन्‌ [३.१.६९], 5 
न 1.0 





श्तिपा शपाऽनुवन्वेन निर्दट यद्‌ गणेन च । 

यत्रकाजग्रह्णं चैव पञ्चैतानि न यद्ट्किं ॥ (१२०.३) 

-_ ॐ येन्‌ ३ शस्तम्‌ भूछ धने (च) सतिप अतययते। (नेथ इरीने (२) शपू - 
(२४२्य्‌>/ (न्य इरे, (3) वभध सायेन। ६त१। निद रीति यने (४) य्‌, 
(हथ ऽरीने पथा (प) "एकाच्‌? अवे ५६ (नथ शीते परध अर्यः (३५५ 10 
४२५।५। मन्युः इय त ते ५य अश्रा अयो त अर्योना विधाय २>। ४ 
२।२>।), "यह््क्‌*५। ९१ थत्‌। नथा. | 

य ७२४ (प्रिमां सुन निह भे रीते गतान्या छ. (१) त्‌। 
२५२०५२[इ१ ५।६ २१३५ (नह यते (२) 'भनुदात्तक्तिः० (दे २म[ “डित्‌ 
म अभरन त्स पना ५८ (अम्‌ स" भे रीति ग्वुभधने। निश छ.) 15 

(१) हन्‌" भया" पथा वाः ६/तन श्तु? (ति) ५ हन्ति, याति, वाति अवे। 
२५३५-(नर्ह  ०म्‌। ७२१।१। २५।०य्‌/ छ १५ नेशदनद्‌ ०” ४-५।(६ (€।५) नथी 
यः “णत्व, हन्‌" श्रन्यज्छनीत्‌" %ष्‌। यर६.त २५१ थतु" नथी. 

(२) “भरः (श+शप्‌) मवे। (नथ रेभ थये। छ त4। (सनीवन्तर्ध ०” २ 
सजथ] थते। २४९५४ इट्‌" "बर्मस्षयति' >५। '्यङ्गन्त ३५[ थते। नथ], 20 

(3) “दीढो युडचि ० २/६ ५१। "दीङ्‌" २५ २२५५०५५ (>^ 
> वध थते। थ्ुदट्‌" २५ देदितः' ०५१ यङ्लुगन्त ३५५ थते्‌। नथ. 

(3 अ) “अनुदात्तङ्तिः०) ५।६ २। “उित्‌' (ढ+इत्‌ ) भेये। २५५५ (नि 
&।९।, त “ज्क्वि> ध] थुः २८५५६ अर्थं शशेशयीतिः ०५। 'यद्गन्तः 
भये ` नथी, | 25 

(४) 'दिवादिभ्यःश्यन्‌” २५थ] "दिव्‌? २५(६ (यथ) २ ६५/0२ थते। 
भयन्‌” (४) २५८५१, जेवीति' प। (शष्‌) युधं भयु "यह्छुगन्तः 
भये।भुम्‌। थते। नथी, 
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३१६ परिभवेग्वुशोखरः [ परि० १२०.३ 


एकाच उप्देरो [७.२.१०] इत्युदाहरणानि ॥ 


दितवं सनाघन्ताः [३.१.२२) इति भूवादयः [१.३.१] इति च 
धातुत्व च भवत्येव गुणो यङ्कुकोः [७.४.८२] इव्यादिमिनिषेधानि्यत्व- 
कल्पनात्‌ । तेन भप्मावोऽप्यजर्घा ह्यादौ भवति । अत एव खीदितः [७. 
5 २.१४] इति सूत्रे कैयटे यत्रैकाज्ग्रहणं किंचिदिति पाठः ॥ 


एकाच उपदेरो ऽनुदात्तात्‌ [७.२.१०] इति सूत्र एकाञ्पहणेनेकदेशानु- 
मस्येषा ज्ञाप्यते । अन्यथोपदेरोऽनेकाचामुदात्त्वस्यैव सच्वेन तदवेयथ्यै स्पष्ट- 


(५) “एकाच उपदेशेऽनुदात्तात्‌" चय “एकाच्‌” ५।९ ते ‰इट्‌”। (५५ 
“भिद्‌! “छिद्‌ (६ ५।0। “यद्ान्त, बेभिदिता", "चेच्छिदिता' 6६।७२९्‌।*। 
10 41त। नथ], 


(२ ५(२९।५। २५[८य 8, तथ्‌] "एकाचो दे प्रथमस्य २५। "एकाच्‌" ७ 
।५। ७त। "यह्ल्कू*५। (६.५ ।५ छ). ९५ सनायन्तः4| सनादि यु २५ भूवा- 
दयः*भ। भूवादि (यु) (>(दर ५।५२.२ यङ्ल्क्‌ ५।८। ५।९५। (पयु) त ५।१ छे. 
त रीत श्ुणो यब््कोः सथ युयु ५।य्‌ छ, (स। §परथ्‌] ख स्५८ २/५ ‰ 8 
15 भत्‌ ५२७।५।। [नह (“्न्ताचेनि न यङ्लकिः) (>५५ यन्‌ छे.) 


(२५ (२९५५ २५१८२ ३।५।४ो ०८) 'अजर्षाः? २५६ यक्लक्‌^ ३५] “मृषू? 
९।५ ।य छे; (सन्ते ४ गगना स्थानमा व धाय छे) 


(4, २ १२७५५ म(न. ३।९।४] ०८) श्वीदितः" मे २ 6२. 
००५ ९१] 22 (२ १२९।१५।म[ २५३६ १८१ यसयुभ) “नकाच्‌ ग्रहणं चैव" 
20 > णे 'यत्रैकाच्‌ ग्रहणं किञ्चित्‌? १ ५।६ ४६ 9. (तेथ। २॥ ५२. भो 
मथ ४२१।१[ २वे छ > ^२। १२. (८ ५।२ ५४।२। (३५ "यह्‌ लक्‌" 
४४ ३५६ ५२ ५३ ७, ते। ४४ ४४६ &यु प्सते, नथा) 


‹एकाच उपदेरोऽनुदात्तात्‌ः २ २५ वेकष। २५५। "एकाचः? > ५६५। अइयुधी, 
भसत २ ५२. ञ४ ५.९ वयत्रैकाच्‌ ग्रहणम्‌? २।(२६॥ थ।४ छ, २ २। मे$ 
25५7 (५[२()२'५(त 8 सेम तु ३।९।, । सःश्थी समस्त ५२०५५ 
(५य्‌) २।[त॥ ५।५ 8. ० २५। ५९. 4 ३।त 7। 6पटेथ मवस्था (५।0 ५।हेभं ५ 
थये ५६ “अनेकाच्‌ ५/६ 8६१ ० ।५।थ्‌] “एकाच्‌” ५६९ ७ व्यर्थं भर म 
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परि° १२०.३ | परिभाकेग्वुशोखरः ३१७ 


मेवेति । तदपि न । भाप्यानुक्तत्वादेकाञग्रहणस्य वधिव्यावृ स्यथ॑मावस्यक- 
त्वाच्च । न च वधिः स्थान्युपदेशा एकनजेवेति वाच्यम्‌ । साक्षादपदे शसं- 
भवेनेतद्धिषये स्थान्युपदेशाग्रहणादुपदे श्वावच्डेदेतैका जित्यर्थाच ॥ 


किचोत्तराथेमेकाञ्ग्रहणम्‌ । अत एव जागरितवानित्यादावुदेश उगन्त- 


त्वामादाय श्युकः किति [७.२.११] इतीण्निषेधो न । तत्रोपदेशच इत्यनु- 5 
वृत्तिश्च स्तीणेमिस्यादाविण्निषेधायेव्याकरे स्पष्टम्‌ ।। 





रे१५९ छ. (२५ छत्‌) म। ५२. स्वीश्रवी ये नथी; आरु ४ साष्नम्‌[ ४ययि पयु 
२५ ॐइ१।५। ग्पवेदा नथी. (गन "एकाच उपदेशे० २ रे > “एकाचः” 
पल्य अयु अत प(२.म। २।प४ छ मेम्‌ मतान्युः भयु ते) "एकाच्‌ ७९ त। (हन्‌ 
६।५। स्थानम्‌ धनर) वधः से नमन्‌४।य्‌' स टेशम्‌। (इद्‌ साजमने। [१५ 10 
न थय २ मर वश्य छे. इवे न्मे मेम्‌ ऽहम्‌ सावे ४ वधः स।द्शन्‌। 
२५ (“हन्‌ ५।0) 6पटेश (५/९ ५।९)५। एकाच्‌ ३५ ० (६१ छ, (तेथ हन्‌ 
०५८० भे भनार वघ? २५ देश पु स्थ।(५६९।वथ] (एकाचः २१३५ ० छ, तेथ 
इट्‌ २५५ (१५ ५।२ पञ्रो ०), त ते थन्‌ ये।ग५्‌ नधौ. आरण ४ (दनो 
वघ? २।(६ सत थन।२ (वध सदेम) २।६।त 6द९म। “एकाचूत्वः सयित 15 
मय त स५[4६स॥4 री> (हन? ५।0३ 6६२८१ 6।ववु सये।२ 8. वण| 
(एकाच उपदेदो० २५ २।१५ उपदेश प६१। मर्थ) 8पथ५।> (भ्त ४ मे 
2 पयु §पटेश इ।य त्यः सेते $२५।५[ सवे छ. 


१५] “एकाच उपदेदो० २५५ “एकाच > ५६ ७२, §प२ २>। (ष 
2 श्रयुकः किति" उ २)५। २९२२ ४२ ५।२ सवश 9, तथ) (जाय, अ 20 ` 
५।0 पेशम्‌ उगन्त=उक्‌+अन्त ३५ ५९ ५५ ७त। ५य्‌; तेते श्रयुकः कितिः २ 
तथ] (स इट्‌>। (>प५ ९।य ५६ नथी, (भरु ४ "एकाच्‌, प्न मथ. 
(त धी २ ४ 6पटेशम। २५।१५। एकाच्‌ उगन्त>े ०८ इट्‌? [५५ ४२ 
छ), २ (जागरितवान्‌' २५।(६ ३१ (२, ।५ छ. (श्रयुकः कितिभ।) “उपदेशे' > 
५६५] ५९ २५९ ते। 'स्तीणेम्‌ः २५।(६ स्थते।। शइटने। (नषध थाय मे १/२ 25 
४२९ 8. २। ५५५ "एकाच उपदश० २१ 6५२। म्यम्‌] ३५९ ३५ ४६३५।५। 
२।१ छ 
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न च भाष्ये यह्लोपे बेभिदितेव्यादाविटपवृरयर्थमुपदेदोऽनुदा्तादेकाचः 
श्रयमाणाङ्गादि्यथ सनीदप्तिषेधो वक्तध्यो बिमित्सतीतिदोपोपन्यासवधक्‌- 
लुकि दोषानुपन्यासेन तत्रेडिष्ट; । यङ्लोपेरंयादि माप्य तृपक्रमोपसंहारबटेन 
न यङ्लुग्विषयम्‌ । किं च तस्य तद्विषयकत्वे यङ्लोपे स्थानिवस्वस्येव 
5 यह्छुक्युपायाप्रदशेनेन न्यूनतापत्तिरिति वाच्यम्‌ । इद्विषगे यक्छुको लोकेऽ- 
नमिधानेन च्छन्दसि सवंविधीनां वैकटिपकतेन च तत्र दोषानुषन्यासेनादोषात्‌ । 





(७वे (न च भाष्ये यलोपे ९२ ४२ नन्यूनतापत्तिरिति वाच्यम्‌" ९५ ५१५६, - 
यन ५७ प (७ग२।म्‌। 6परपक्ष २०८ ४२१।१। २।तय्‌/ छ), 

इवे भगे मेम्‌ ३९१।५। वे ४ शप्यम्‌ बेमिदिताः (बेमियतास्‌+डा) २ 
10 ५५ ३५। "यड'>। लक्‌ ५५, इट्‌ ५९(१ ५५५ > ।२ “एकाचः” २ 
स्थ के २ 6िपद्शम्‌। ग्दुघप इ।य यने "एकाच्‌" ३१ १५५।यु ३।५ ते१। 
२०] ५४ सेवे। (4६।[६ २५६५४ भत्यय २।वे त। इट्‌ते। (५५ ५१ छ" २। 
५४।२>। ४२५।५। २।वे छे. ५२ §वे २५ ५४।२।) थः ४२५।५/ २५१ त्‌। "विभि- 
त्सति' (विमिद्‌+सन्‌+ति) भ] सनीट्‌ प्रतिषेधो वक्तव्यः (® ५ सन ५८५५ २५।प ते। 
15 ९० (५५ ४ये। नेमे) मे रीत १४ अधु" नेमे; ५२ ४ 
“मिद ५ 6पटथम्‌। २३६१, ५ श्रयम्‌ युर्प त। १५य्‌ 8 (मभ्य 4), 
५] ,ई` इट्‌" ५।्त ० भध शद, ये रीतन्‌। ६५ “सन्‌” ५२।५०१। ३५ 
०५।०य। 8, ५य्‌ यदक्‌ ३५५ ५०।०य्‌/ थ), (तध सेम (€ ।य छे 
९।५१।२> यक्‌ ५।८॥ ३५५। इट्‌>। २।२ २५०९ छ). ५०] “यङ्लोपे बेभिदिता 
20 म्‌ष्यम्‌। ५।२म सने 6५२ ७।२ग। समर्थय मे सपर धाय छे ते भात्यते। 
(२५ यह्टक्‌ "९1. ७व ० से ९५१५५ (१५१ "यङ्लुक्‌" ५९. छ भे ५।न- 
५।[ २।१ त यङ्लुक्‌ (२५५। २५।[११६०॥१ मनीन ९।४५४।२ र 6५ + 
२।५ [>५।२य्‌ 2 अये] ४ ११ 6५५५ "यदक्‌! (षयम ६९०ये। नथ्‌। तथा 
ते श्यम्‌ -८तप(स३५ ६५ २।५३. (तथ वद्लोपेः २ ०।०५। ्यङ्लेोपे' 
25 ५६] यङ्लुक्‌ १, र्थं ५४ २४।र 14 त। यङ्लुक्‌ इद (९(२ 2 
४ये। 6५।५ छ मे > §न>। २९) 

(२५।>। 6२ भ 8 ) द्‌" २५५ २।य१। (इड्‌ (२५२४) यङ्ल्गन्त ५१ 
भये प।४ (म(५।)भ्‌। ४ययि थते। 41, मने क४ अय।ग१। ते। भध % अयं 
(२४९६ ५५५ छ ५। ^| ४ ६५ ०८ मावते नधा. तथ (स्पत ५९. 
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भ ५ [५ ॥ 
अन्यथेकञग्रहणं किमथमिति प्रश्षस्योत्तरत्र जाग्य॑रथमिह वध्य्थमिल्युत्तरस्य 
च भाष्ये निरारम्बनतापत्तेः ॥ 


न चाधधातुकाक्षिप्तधातोरेकाच इति विशेषणम्‌ । एवं च विमित्सती- 
स्यादावुक्तरखण्डस्य धातोरेकाच्त्वमस्तयेवोत्तरखण्डे ऽस्तित्ववदेतच्च दयतेः [७, 
४.९] इति सूत्रे भाष्ये स्पष्टम्‌ । एवं च प्रकृतमाप्यासगतिरिति वाच्यम्‌ । 5 
आष्षेप आक्षि्तस्यान्वये च मानाभावात्‌ । अङ्गत्वं तु विशिष्ट एवेत्येकाचो द्व 

[६.१.१] इति सूत्रे भाष्ये स्पष्टम्‌ । निरूपितं च तनादिरोषे शब्देन्ुरोखरे ।। 


स्व्‌] ४।२ ४२१।[ 4 २।वे त ५य्‌) श।ष्यभ। यङ्लुक्‌ २५.४६] दे।षनी २२२।त इर 
= ते $ ६।५ नथ; भ-यथ। (> एकाच्‌ ५७य्‌च' ९ “एकाच उपदेदो० पनी 
यङ्लकूभ। स्‌५२त्‌ ५।११।। २।पे ते) ९।४५४।२>। (एकाचू” ७९ म ४२५।५[10 
न्यु छे तेवे। अ्न्‌, भन्‌ तेन्‌ एकाच्‌ ७य्‌ जार ५७ (मेर ४ जागसति- 
वान्‌ २५८ इट्‌ (पिधान १/२ मते मदः (खा ० सतम्‌) हन्‌ स्थानम्‌ 
अदन्त अनेकाच्‌ >५। "वघ' देश भ/2 भवे §पर्‌ ये भने भश्च मन 6 
(नम (२५ मनी कश. 

(७वेनी “न चार्षघातुकंथ्‌॥ ५/4... वाच्यम्‌ धाम्‌ ११५६ ख, २१ त पीन 15 
प१(दतम(्‌। हतरपक्ष छ). ५४५०४ भययथ्‌। ६।0न्‌। मष्षिष्‌ धाम्‌ छे ने 
(प्त धुल एकाचः ञे विशेष्य ५ छे, तथ्‌] &वे भिभित्सति' २५।(६ 
स्थल्तभ 6त्तरण३म्‌। २५।१।२ (भिद्‌) ५/९, “एकाच्‌” ० भण २५ 8. (तथ 
५ स्थम्‌ सन्‌ मलययते %ट>े। २।भम य॑ श्ये ई. तेथ्‌। भस्पत३५ (२६ 
शष्ठ श छ). मेभ "मस्‌ ६0५ (६८५ धता 6रम-उभ। (अत्‌, ५/९ ० 8. 20 
'दयतेर्दिगि० > सन परा भा्यम्‌। ५९ भु 8 ४ ० 6पर५ ऽमा 8 त ५/६ 
३ समन्मम्‌ 8. (२।५ इ।५।ध विमि्तिभ्‌। इट्‌। (१५५ सवथ ०८ (२& यय्‌ 
2, तेथा अत ख (एकाच उपदेशे०) 6५२ ७१५ २५२ भत था 8. (ेऽद९नी 
81 ३।वथ ते @त = मर्थयुः स।ध४ भनी रध्य नया) (ना ०८१० 
५थ४।२ २५१ छे ४) (धूदप्ष्व) २ (अयन) य्य नथी; ५य२्य्‌ ४25 
(पकाच उपदेशे० २ यै "वातः, (५४२ पद्वत्‌ 4 ३।५।] २ २५५) 
(-वातोः ५६।) २५/६५ ४२१। >।२, सत ते (२ क्षिप्त घातोः) पुः (“एकाचः 
विषय थ) ग्वत धयम भारे छ ० अमाय नध, मभस त। २७य्‌ सथ 
(दथ > % ५।य छे भेम “एकाचो द्वे प्रथमस्य च+ 6५२१ सध्भ। ४ 
छे; ते शणटेनुदेमरभा १६ भथुन। ४५९१। भ५मम। २ २०५.५। (३५२ 30 
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धातुत्वं तृत्तरखण्ड एव । अत पएवेकाचो वजो भष्‌ क्षषन्तस्य स्ध्वोः 
[८.२.३७] इति सप्रे धातोरवयवस्यैकाच इति वैयधिकरण्येनान्वये गधेप्‌- 
सिद्धिः प्रयोजनमुक्तं भाष्ये न तु प्रसिद्धमजर्षा इति । अजर्घा बेभिदीती- 
त्यादौ श्नमूश्यनादयस्तु चकरीतं॒वेत्यस्यादादौ पाठेन यइ्छुगन्ते गणान्तर- 
ऽप्रयुक्तविकरणस्याप्राप्त्या न भवन्ति । छान्दसत्वादेव कार्यान्तराणामपि च्छन्दसि 
दृष्टपयोगेष्वदृष्टा नामभावो बोध्यः । भाषायां तु तादशानामभाव एव । रित- 
पूशपादिनिदेशास्तु भवतेरः [७.४.७३] इत्या दिपूत्रस्थतन्नदे शवन्नार्थसाधका 
इत्यन्यत्र विस्तरः ॥१२०.३॥ 


अरे 8 $ "६0८१ त 6२५ ० २६ छ. (मेरवे इ 6प॑२५ऽम। ५६८५२२॥ 

108४२५५ २।व 8, पू्‌ ५७त्‌। सन्यास मनथ्‌ड म(नदाम्‌। मवे छे. (कयन, 
४२५।। स(व्‌त्‌। ५९८१ त्‌ 6परमःऽम्‌। ० २६ 9) म।२ % (षदादेधति षः २ २२ 
6५२। ७।४य१।) “एकाचो बशो मष्‌” २।(६ सनभ[ रन २३९ थय छ ते "घातोः? 
पयु “धातोरवयवस्य एकाचः" (५/0 २५१११ अ७यूत ) मधु" वेय(६४२्९यय्‌ 
सपय ४२व्‌(युः भये।ण्डन सष्यश्चरे "गेषु? से रेपनी सद धाय छ मेम्‌ मतन्यु 
152. (५य) तव। ययु ५य।०५न्‌ 'अजर्घाःः म ५९६ ३५1 (२(६ ५।२ मत्य्‌ 
थ्‌]. अजर्धाः, बिभिदीति' (६ (यङ्लक्‌ १) २१।५[ अयन्‌, भम्‌ २५६ (४२य्‌ 
व्यय्‌ ते चर्करीतं चः (पूरवायर्मोमि यङ्क चकरीतं अम २२। ५५१५ छे) 
२५६।(६ भयुम्‌( ५।६ र६। ३।५।य (भगस प्रयुश्च (२६य्य्‌ अतभे(नी "वङ्लक्‌१। 
५। थती 4 ३।१।थ्‌ तेव। (१६२स्‌। 'यङ्लक्‌ःभ। थत॥ ^थ. 
20 "यड्लक्‌ २ ५य।ग। ७६ पे६म्‌। (शेष ३१ भ्नेत्‌। भणत ६।१।थ] ७।६्स्‌ 
छ, तेथ] (भृत ५२९५ (तयत अर्ान्तिर्‌ पय्‌) अयने। मसत २५ 
२२।५। ६५५।य्‌ त। ते (२ १२०५ वीप "इ" पयु) ते अयां जन्त ३।५।थ] 
वेम्‌[ ०त। मेणत्‌। अय।३।म्‌( ® अरय देणात। नथी तमना (स अयन्‌) २७ 
भन ९९।म/ गवे 8 ४ मेद्‌ भणे छ), (५यु) ९१।५। त। ते अन्धस ५ 
25 २५२।१ ० ©. (५।[शुनीय खने।/) न्तिपू ४ शप्‌ ५८१ ५/१ % ५।२।। 
(६२ ४२६ 2, त (नद) ४४ (२२९ भअये।कनन (३ १२ नथा, गभ 
“मवतेरः' ४५। भू" ५/९ २।य ४रे६े। सिप्‌ (त) भतययने। निय 9४ मर्थ>े। 
२।५४ नथ (सरत इ (न॑य छ). म्‌। विषयम्‌। मन्यन दिसत यया ६२।म्‌। 
भवी छे, (१२०.३). 
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ननु जभोऽचि, रेश्च, नेटयकिटीत्येव सूञ्यतां # द्री रधिग्रहणेनेत्यत आह । 
पद गौरवाद्योगविभागो गरीयान्‌ ॥१२१॥ 
भरतिवावयं भिन्नवाक्यार्थबोधकल्पनेन गौरवं स्पष्टमेव ॥ 


परंतु माष्यासंमतेयम्‌ । राडसि [७.१.१२] इति सूत्रस्थमाप्यविशद्धा 
च । तत्र चेनादेदोकारपत्यास्यानं योगविमागेनैव कृतमिति बहवः ॥१२१॥ 5 


अधेमात्रासाषवेन पुत्रोत्सवं मन्यते प्रेयाकरणाः ।।१२२॥ 
एओङ्एओ चसूत्रोध्वनिततैषा भाप्ये । तर नेकपदघरितसूत्रे प्रायेण पद्‌- 


५२७५।५। : ९२९ 
&१ $ भश्न्‌ थय छ ‡ रधिजभोरचि" १५ "नेस्यल्टिषेःः > रते भे 

२>। (गप्टप्ययाम() १६ प २य१।म। मलय छ (पयु) तेन। इरत (२ मे 10 
२21) जमभोऽचि" “खेश्च' नेत्यलिटि' > रीते २।०८१॥। अरीन यु सोन ३८५१ 


४२५।५। २५।त ते। सधि" भ्थुः ५ _ ५।२ अयु इसुः पयय नथ]; ते ५।६५ थाय 
28. से स्थि(तभा २ ५(२९।५। ऽहे छ. 


पदगोरवाद्‌ योगविभागो गरीयान्‌ (१२९). 

"प्मौरत्‌ मेच्ते पनी २५ मिरे था मे) इरत २।१(२९।१ (गया 15 
से ०८ सर ९॥ग८। पदन गनेड सतो ४२९।म। यवे ते) गोर्‌ पु अर 
भस्त 8. मर्थात्‌ पद्यु" र २७ 8, ५य्‌ य।०[१९।अध थु" भौर सच छे). 

यगद५। इरत कमते लिन्न्‌ ५।४य्‌/ थ मधनी मे ९५॥ अख १३ छि, 
त ५६ भअयत्नदानो इमय छे से मामत दमीती 8. 

५९ व।४२य्‌/>। सेवे। भत 8 २। प२०।१। सष्य४रने समत नथ, दना 
'टडसिङ्साम्‌” २५।(६ २१ 6५२ ९५५४ (५२) (१२६ छे; ४।२९ ४ ते सभ्यम्‌ 20 
'इन' देथ वेत “इतः ५८५।५य।न, २।२(१७।१ उरीत्‌ ० ९५५७२ 
रे 8, (१२१), 

५२०५।५। : ९२२ 

अर्धमात्रालघवेन पुत्रोष्सवं मन्यन्ते वैयाकरणाः (१२२). 

(४४ ५य्‌ २त५।) ञ्धा ५।>। ५२ मधी थता पय४र्त। सनन म 25 
मेत २५६ ५१ छ, ~ 

एओढ, रेभौचू म (श्वर) खम ७५२५ तो २ ५२९।५। \्व्(न्‌त्‌ 
धये] 2, 'उकालोऽदमस्व' २५) “अपक्त एकाद्‌ प्रत्ययः" २५।[६ च+ 6५२५ ९५ 
२ प्व(न्‌त्‌ धयेह्ु छे ४ खत १६४ ६(९त सजोभ। मे।2 भजे ५६ ६।६१ (गने$ 

२१ 
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३२२ परिभिवषिन्वुशोखरः [ परि० १२२ 


लाषवविचार एव न तु मात्रायाववविचार हत्यूरकालोऽच [१.२.२५ 
अपरक्त एकाल [१.२.४१] हत्यादिसूत्रषु भाष्ये ध्वनितम्‌ । तत्र दि सत्र 
ऽलप्ररणहल्गरहणयोरविशेषविचारे संज्ञायां हत्प्रहणं ण्यक्षत्निय [२.४.५८ इति 
सूत्ऽणि्ोरिति वाच्यमिति तरीणि पदान्यल्रहणे तदेकं स्वादिरोपे ह्मण 
5 प्येति सूत्रेऽणि्ोरिति न वाच्यमषटक्तस्येति वाच्यमिति त्रीण्येव पदानीति 


नास्ति लाघवकृतो विङोष इत्युक्तम्‌ ।। 
अचिदनु [६.४.७७] इति सूत्र इण इस्येव सिद्धे य्वोरिति संग्र 
9 


~ -~ ऋ 


पमाया अटते ४५ २६३ श्य छ यः ते मानन) (१२।२ ०५ 
४२।१५। २व ठ, 26 म।१।१ २/४ ४ म ४२५।। (२।२ म।२ ९।ञ ३२०।भ। 
10 २५।वते। नथा, - 

(५६ €।धदने। दियर भवी रीति ३२५।। भवे 8, रेभ) ग&' §6परना 
५५ नमथ "अपक्त एकाद्‌ प्रत्ययः" ५५५ २५ (6५२५ ९४य्‌म्‌[ २॥ अपृक्त एकाद 
२५५ अद्‌ ५६८ २७९ ४२६ ४ १ २५।५२। हद्‌ १६८ ५७९ ४२३' > ५।५५न 
(२५ (१य।२ २ ०१५९।२ $ छ ए ' (“अपक एकाद ५।) अच्‌" ५६५ 
15 २५ (हद्छ ये प भरत] मे$ दह ॐत २२। थे (ने ८२५५१ ्‌। 
५ ५।य्‌ तेम ४३५।। २५।त[ “हत १। त।५ थर.) २५ रीते “ह सॐ प मने 
(नदत अणू! वथा दन्दः भत्ययन। इ (त।५) (३५१४) “पयक्षनिया्पजितो पूनि 
ल्माणिजोः' २ अण्‌! १५ ८इन्‌" मेभ भे; (मने मूध भनी ४ > १६ 


२।०८५। ५३ 8.) 
20 €पे भने “अक्त एकाद० २५ ॐ भद्‌ २७य्‌ ध्यु" 8 तन २० १५।१६ 
२२९ त ते “भह ५६ रडेरो > २ ५६, (भथम्‌। वश २. १,)१। ते।५ 
५२.॥२ श्डयानूम्यो दीर्षात्‌ सुतिस्यए्त ह्‌ ४५५। छदः ५६ (५ ५६), न 
प्यकषतरिया ०१५। २२ “अण्‌/ ५१ ¶इन्‌' अम्‌ ४३९।१ मवे “अपृक्त 4' ७२ भर 
२४।२, २५ ४ ¬९ ५/4 ७२ ४२९ ५३ 8 (मे नथु प६। २०५९ ५३ छ). 
25 २५ रीे हं न “भद २५१ षभ ।६५५ भौ२१ सम।५ 8, (>> ५।५५ 1 
१२५।५[ २५।वे छ तेद] ४४ (१२५८) ६ ६५५।त॥ नथी). (२ रते ९॥५५५५२ 
५६९।६५१7॥ ०८ [यर मे।2 ९9 ध्य ४.) | 

(ने ४.६ 2४द ९।०५४।२ १।१। ८।५९>े। ५९ ५/२ भथा ठ) लण्‌! २२ 
6५२4 सा्यम्‌। १।०५४।२ मेम्‌ ४३६ 2 ४ (भविश्नुषातुशुवांयवोः' २५०२। “्वोः"१ 
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परिऽ १२२] परिभिकषेण्दुद्ोखरः ३२३ 


अहणान्न पूरवेणे््रहणं तत्र विभक्िनिर्देरो संमृय ब्रहणे च सार्घास्तिज्ञो मात्रा 
इण्यहणे तिन्ञो मात्रा इति रप्सूत्रे भाष्योक्तेस्तथौतः स्यनि [७.३.७१] इति 
| सूत्रे दितीति वक्तव्यं तत्रायमप्यथैः छिवुक्लमु [७.३.७५] इति सूत्रे शितीति 
न कत्य भवतीति भाप्ये न केवलं मात्राराधवं यावदयमप्यथं इति कैयरोक्तः 
प्रायेणेति शिवम्‌ ॥१२२।। 5 


श्रीमदुपाध्यायोपनामकशिवभद्सुतसतीगर्मजनागोजीभट्कृतः 
परिभषिन्दुरोखरः समाष्तः ॥ 


| ६ते (इणः ५६ ३८।म[ २।वे पे। पयु अर्थ >। (नरना यछ श 8, ७त्‌। इ+उ+ 


| ओस्‌^म्‌। (ष४९) (१९(४तन्‌। (दिवयनम्‌() स. उरीते तैयार थये€। “्वोः*५। (यू+वू+ 10 
| ओस्‌।) २।३। यु भ।०।२। छे, से २।अनगु म।।।।५ योः 4 ओ 
| ९।५। छत्‌ ऽर५॥ अयु ३ §म्यारयुधी सप्यञरे स& अयु" छ उ इण्‌? ५८य।७।२म्‌। 
पूव य४।२ त4।म्‌। स।वता। नथी. (पयु नपर युड।२ वते९।म[ २५वे छे) 
७वे ग्यः श्वो (लिति ओस्‌)>, (नदथ $रीमे स'(६५ रत, २।३। 
>यु ।>८२। २।य्‌ 8, ०२ (खोः। $दु) इणः? मेम्‌ ३६१।म्‌[ २।वत। 15 
इणु+ भस्‌ | ९ मसे यय्‌ छ. (स रीते साष्यञरे ।>्‌(म।न्‌। 
€।६१ यग पयु (यार भ्यो 8). ते % रीते मतः स्यनिः २1 ©५२॥ स।४य्‌। 
४६५।म। न्युः छ ड (ओतः०' २५ २५। शयनिः पते मते शितिः (ॐत च्‌ 
इत्‌ छे) मेम $" ६।५, त व्या पयु २। ० ग भमत छ, (मस्ते  -शिति'। 
>| >॥>।२। छ, न्यारे इयनिःम। २।अनयु ।।२। छे. २। रते २।। 20 
6।५१म। (५य्‌) (२/२ ४२५।[ २।५य्‌/ ए.) 
| (त २। २।य >, ५६ ५।६५५ ५ 8, &।२य टीव क्लमुच। शिति 
(७।३।७५) २ शिति" पल्य >७य २५ग।व९य्‌४ छे, ७।२य्‌ ४ ओतःद्यनि भ। 
खवित्‌ थये भ।०।६।६५१ ११ -य।२ (ओतः शिति'भथ शिति प्न म॑ 
९(प१। ष्ठीवु० ४२५ २५१ श 8, (त। ष्षठीवु० २५५५ शिति' म ५६ 25 
२४० ठ ०३२ नथा,) २५ डने सष्यम्‌( प६ ल।६व्‌ पयु = सयन्युः @, 
२५ ९५५१] ततत्राप्ययमथेः' से (५६२७)म्‌] २।वेत 'अफिन्‌॥ सर्थयुः (५७१) 
| ॐ ४५ मेम्‌ $द्युं छ ४ वत म।>।२७९' ० ६।६व्‌ ३।य छ मेम €, 
५२ ५६।९' ५य्‌ (५६-$त) ५।६५९१ ६।२ छे. तथी ० गडः §प्र मावेती त्तत्र 
अनेकपद्‌..प्रयेण. . 2 २ ५४ प्रायेण" २४१। चुः ©, इति शिवम्‌ (१२२) 
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५२९५१६२२ 
(५५१५९ 
थग तन्‌ 


५।(य्‌न५ <१४२यु९।स्न>े/ (पिस्त।र ते गली मतिश ०५।५४ छ त॥ 
१ तेव (१९५०८ > शगमां शञय्‌ छे, (१) २८६३१ (सद (२) श्य 
(नयु यने (3) सत।थ्‌ (नयु, 

२ अयना अस्तातनामां ग्युन्युः छ तेम, ३२७ सते (२६।-त शौच, 
०५५ ये। मे८टे भजे (श अये।ग (स(६'न। (२५ २।य्‌ स४५।२६। छे, ५।४ब्‌- 
५६५, वेयाइरयुबषयुस।र, दुभ ८५।, ०८ भये। व्यन्दर्थ (युः अश्नन्‌] 
५/२ ४२ 8, । ०य।[३। "५२७१ सूयन भथ; पुरुपे।तम्‌ ष्वम्‌ दु १९- 
९।५।९(प० मन मेने प्रेशापनुशेमर भथ सचय (नयग इरी २१५२ 
५(२९।५। १२५ (वषयन्‌] (शक्ता य्या $रे छे, 
५२९५।५५ : ९ 

प्राचीनवेयाकरणतन्त्रे०(९. ५८, प, १), २५ ५।४यस'६ ६।२। नगश, ¬ 
१।१।५॥ ५२९५ १.६ ५र१्‌। ३१। अथर १२९।१।२/ २०५।वेद्‌] © तेभने। मत 
प 66५ $रे छ. 

श्राचीन वैयाकरण तन्त्र" ५६ भेर्धुः भधु` ०य।१७ छ ४ अ २०६ ५।(२(ननी 
११५ ४, २।(पथ(६ कजेरे समम्न्व। ४ अतत, य६ मरे सम०८त। ४ जरते 
नव भनीने सीरटेव्‌ सते धुषाम देवते आयान्‌ सम०्‌। मे मने 
युश १६ ५५ छ. 

वे६।थ ५।ययुउने मयुसरीते ५४हन ^।भन्‌। (६।> जथ न्‌। ्राचीनत्रेया 
-..व्याख्यायन्ते' (५५११ ० मर्थ धय छ ते अभा २ ५रिमपेनुदेनरमा 
८४- ५अरे ५।यी पऽ २५ ३१ ०,९।€ (वाचनिकानि), ५२0 ५।(यनीय्‌ 
०५४२ तन्नम २।५४२& यते "य१ (२६ ।५ तेव, तय। ७।७५ मने १। ति. 
५५ ५।६ थती इ।५ तेवा १२९।५।२।। (नथ ४२५।५। २।त्य/ छ, 

५२९५ श्राचीनवेयाकरण्तेन्त्रे,. व्याख्यायन्ते अ (२५५(२५।६४ ` ५(त२। 
५।४्यम्‌। ®> ४ चच' द्‌ २२०८४ मन्थयते। ५२२ थये। नधा जत मदो व्च। 
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॥, 


क 


कु ५८-६०] परिभाषेर्वुदोखरः ३२५ 


(गने) भथ म्‌।नवे। यव्य ठ. यन५थ। २\। अथम्‌] कमनी ०१५५ ४२१।१ 
२५१ *४ त ५।२(४ ५२०।५।२/>/ ९५७ ५८ ^ २४९।५] २०५ ६५ 
२५।५९।¶ २०५ 8, ते वरिभाषाल्पाणि' से (परे्यन। (विशेषय तरी २५१६ 
वाचनिकानि' ने ्ञापकन्यायसिद्धानि। “च' २य(०८४। २५५५।७।२ ४२। नन्मे 
सेम ३२६।४ > छ. तथ] म। भतिर। १।४यत्‌/ २।ये। मर्थ थे ४ ५ भयन्‌ 
वे१४स्य्‌ ५(२(न तनम्‌[ #े दयनिक्वा छे तमना सनते > २५४ (३६ तथ। पय्‌ 
३& छ ते ५(२५॥५। स्व२।न ०५५ ४२८।[ ची छ 

४२६४ [२६।>। श्राचीनैयाकरणतन्त्' ५६९ &।५५ २।४९।य वमेरे ०४२ 
२।२ब्‌>/ [नेश ४रे 9, ०।२ ४९९।४ श्राचीनतैयाकरणः ९०६] २५।५।२९५ २५। 
४९६8 भतत्‌ 4 इतमे। निय धय छे मेम्‌ मत. 

५९प-दी५र नमे ५२९५ थमा भयान्‌ वैयइरये। (@व्‌ ए ६५ तरे) 
२े २ ३१ २ ऽरेद] सते २ ५ [युनीय ततम्‌ २।१४ मने "यय १३ (२६ 
तथ। १४४२ मने भाष्यडरे स्वा४।२५। १२२५।२/ यर्य५।म्‌( यत्‌] छ माम्‌ 
४७ गे सेम खयवव्‌। जे छ 2 ५।[स्‌(नन्‌ा अधमा सूतरपे प्त थती 
सने भयीन्‌ वेयाडरलूनी सयेद] २८ ४ ५९१।२।>। २।म[ सम्‌।वे ३२५।५ 
२५।५८य्‌/ ^. 

५२५१ न्याख्यानतः २ ५२९।५। ०२।(३, पु३१।पभ६५, सीरदेव ५य २५५२ 
४, २९।१्ययीभ्‌| छ सनम्‌ २।वे6 मु २०६ सने सधे परवता हय ते 
सभये तेन्‌। सयु यशस्‌ मर्थं ४य्‌/ छे तेने। (नय ४२५। म।२ '९।५य४।२ २६ 
शे पुरपामे ते शण्ध्युः म व्याण्यान्‌ अयुः हय्‌, ते 6परथा सेन्‌। यर्थन्‌। (नेत्य 
इ२वे। न्ने, रयु ४ सटी यश्व २।२ २।६तदव (नयाय भनी शड्तु' नथा. 
५६२ ४ २।२ ३ २ म(न ¶ ६५. नेमे, ते त। (नर्या ० टपु भेम 


२्‌। रीति न्याख्यानतः० ५२९।५॥ मे स्वत प१।यनिष्टा ५४२ ५२. 
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०७ (भ(तपेधन। भतिपेग)वः (२५4 (उदास) ४२५।[ २।वे छे, पर्यु ६।२म। 
नस्‌ २५ (प्रेषय म५५। सप २३ 8, ते त। चमत २५ परप २।ये 
सस थाथ छ. पुस म(तिषेधना 8६, सप सनो रेवां ४ श्ुडनपुसकस्यः 
(१-१-४३) “सार्वधाठकमपित्‌ (१-२-४) ५गरे 8. पर्स ।२ दय।-नावं 
धरसज्यप्रतिषिधः नपु सकस्य॒नेति। फं तहि पयुदासोऽयं यदन्यन्नपुसकात्‌ (७।९१य्‌ 
१-१-४३ (सुडनपुसकस्य) खन पर्थु ।५५). 

२५। रीति पदेय।४यत्‌। यने ५श्येऽद।४यत>े। मने २।य१ॐ रीति प्य 
६२ अ(पिप५ यते अस०१५ अतिपेधते। (२२।२ २५०य।सञ। म।२ भस्त यये। हथ 
पक्ष सने य्‌ ४।६ पक्षम मतवश्थ४ छ. 

२५इ।` ५ पयु एटा मभते। प्य्‌नम्‌ा वेषौ सवश्यञ 98 उ :- 

(१) स शतना भनतमा यथेह सन्‌ ४।य्‌३।त पक मजे अयान्‌ सया 
अथर २६ मने कवीन्‌ सायार्य नजेश मा नत अह ० मत्‌ धवे छ, 
येथे ४ भयान्‌ सने नन्व मयय अमासु चेदथ पक्षमा २२५० दधि 
सजोमे। मर्थ स्स्‌ म्रहेथम्‌। ॐ२५१।म्‌[ २।वे छे, यरे ४।य४।६ ६ 
२२।२३।, (पधिभटेथन्‌। सनो ग्टाध्यायाम्‌। ०य्‌। पेत ३।१ छे, त्या इप्सथित धय 
8, २५१ ते सर सवोनी स्ायताथौ सरा मते विपिसनोना म४१।४य्‌त। थ।य्‌ 
8 मत ञे रीते सनयः (५५. थाय छ, 


(र) ०२ ५२९५।५८ ०मतभां ३१९ म।(६ भयन्‌ पय।४रघुत्‌। भत छे 
8 यये।हेथ प्षम। (ि(धिखनो परशापनी ५से 6५स्थत थय छे गते मनेन 
से्दाकयत। यर्ते परश्‌। अटेथम। (िपिदनो+ स्थते मेध थाम्‌ छे, पयु 
४५ ४।६ ५६।, १२२॥५। (व वधिसनन। भदेथम्‌। 6५स्थत २।य छे गने मनेन 
२४१।४यत्‌ यत्‌। (द(िद्‌नन्‌। अहेम दधिनी मथते। म१।५ य छ, 

५(२९।५। २५५] अहते, २५ आयान्‌ मेत्‌, नजर म।(६ न पय 
४२य्‌।> >।*५ ~थ. ते जे “केचित्तु परिभाषाविषये तस्मिन्‌. ... . नियमः" ख ` 
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२०६। ६।२। नवी भतत (१५६५ र @, नवात भत ५८, मयेद ५६१ 
५(२५॥५। ५।से (पचन §५्५त भत। 4, ८५। ते। ते (विधि) सध र्थः 
० ४९६ र्भरेथु ४२९।म्‌। (वे (व ९. 


० थये(देश ५६। ५(२९।५। ५।से (वधिस््‌नो प्स्थित्‌ १।१ मेम ५।न५।म। 
प त (्(पसनो।५ ५२।५२.५ न थय, रेभ वृक्षेभ्यः, मे ३५ (३६ ४यती 
५५ "वृक्ष+म्यस्‌ः अ (स्थतिभ्‌। “सुपि चः (७-३-१०२) सजथ दर्धृत्वनी ५।९त 
० ४. १। १ ० §६७य५भ्‌ "बहुवचने ्ल्येत्‌' (७।३।१०३) सतय, “मेतद्‌ 
५।।प््‌ थ 9. २५५ “त सुपि चः >> "वहुवचने? सनो ५५ (२अ(५तते। 
(नह ३।१।य्‌, > स "तस्मिन्निति (१।१।६६) > ५२. स ५/२ २५ 
०५, से$दृथस्थ मनत ते मते (व्धिखनोठ ५२।प२त५ न थे सते मेभ 
धत। विप्रतिषेषे पर' कार्थम्‌ः २ -य।यन्‌] ५९(त ४२।१ रे €. वेधी शुपि च 
सने "वहुवचने० भ सनोभाथौ ३य्‌। सनन अततत ४२।दवा मे नख) भ्ठ शभे 
नज. २५। रीते व्यवस्था थाय्‌ छे. पयु इवे (ययेदूथभ) (२९१५ ५।से 
(१६२ पयत्‌ थत नथी. ते दिनो ते। मथु ५८ ३१६ स्मरयु ३२५।१। 
व छ तेवे। नवीन मत्‌ मानता इवे विधिसतो मश्देस्थ मनत नयी. यते 
तेधौ तेभ पर।परत्व्‌ नष्ट थतु नथी, सते तेथौ वविप्रतिषेष० "यय २५।त्‌, 
५२२ "वहुवचने०' + ५९(च थत वृक्षेभ्यः २ २५ (२९ य्‌ छे, 

से ० रते अर्यीडत प्तम्‌ अयान्‌ भत ्रमासे रेभ १९०५५ (प(६२९५॥ 
भरदेयम्‌[ 6प्स्थत्‌ थाय छे तेम ते नवान्‌ भत भ्रमास (चय्‌ अटेथम्‌। २।&।त्‌ 
6५स्थ यती नथी. ५९ ते (६) भदथम्‌। ३५६ ते (१६२.)१। र्थयु 
२५२९ २।१ छ. 

५२७।५ (६२ अदेथम्‌। २।।६॥।त्‌ 6प्(स्थत थाय छे २ेवे। अयान 
भेत्‌ छ तेम (नता “इमो हस्वादचि ङमुण्नित्यम्‌, ४८५६ सनोभ्‌[ ४ ०५। प यभ, 
सते सप्तम मे > (वज(्तिमत्‌। (निदेश 8, (य( "तस्मिन्निति०" २५ (तस्मादि- , 
लयुत्तरस्य' > ५५१ ५२९५।५१।२५ 6प[्थत्‌ भत, अदेशस्थ भत्‌], ते भ ५२- 
५।२/त" परापरत्व नष थश सते तथ्‌ (िभ(तिपधय।व तावी शछशे 9. तथी 
“मो हृस्वाद्‌' २ (धि ५९१ ४४ ` ५(२१॥५॥ तवती से ॐ भरी 
२५ 41, ५ ५२९।५॥ द(६२५२५। अद्थम्‌। 6५य्थत थती नथी, स्य ते। ते 
(५२२५) ४९६ मर्थ चुः ० सभर था छ मे कवीन्‌ भत्‌ भवनवा गनता 
त ५(२०५।२॥ २४६२२१५ 4 ५\५त।, ते (५(२.) २।त।५५ भ भदेश (6२२२ ६९ ४ 
6५६९ ६९)५। ८ &।५म २डे 2, > तेध्‌। विप्रति.” (थम ( ४ उभयनि दंशे पच्चमी 
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निर्देशो बलीयान्‌ त ५।२.) ९।२५॥ तस्मादिष्यु. (१-१-६७) म २ ५२२० २।५।४्‌ 
तस्मादु, ५।५५ "ङमो हृस्वदचि (८-3-3२) ॐ (१२५१। २५५ ० ५५ 
(त ५४ श छ. 
न भूतभ ५ने प६।म। नने ४ विपरतिपेध०' „५/५ 6५य।१२। 6५।५ ४ । 
५य्‌ ते ओयुरपे तेवाय छे, ग्यारे "वी मतत ((प५(११५५ ,२।य्‌) भु५५ रते ५।य ५३ 
8. तेभ ५२२।५। मने पपि येत ९।५।४्‌], तेमते ।२ २।त।५ देथ>े। लाभ 
४ प्रभटेशम्‌। ०पु ९९१ 4 ६।५।५, त परभदयम। ।६।५ 6५३५त ५।१ छ 
सेम भानडु भसमर्‌ नथी, २ मध्‌ ४।२य्‌. तीच, ५।य भत २ ७।२५।। 
२।यत्‌। नथा, पयु नवीन मत स्वाभ२य।म्‌। वे 8, २५। नवीन मत्‌ नजेथ 
भत्‌ सयु छे. तेन ९।१य/ २।५।२ ५९ 8. २५ दीते भसयत ५२९।५ 
(िषेनी नन ११०मि४। ५५६ ६वे २। प२५।५न्‌ यया ख ९। र, 

केचित्त परिभाषाविषये...(४४ ९०, ५. ८) ९६।४ "गे ०९। नवार 
।७५तपव्‌(प६५। भवे भत्‌ छे ४ (तस्मिन्निति ४.५(६ ५२०।५।अ + मे। 
यरथ५ पसेथी भध थय्‌। पछ] सप्तमा म।(६ विमद्भिते। निस अया ४ 
सनोभ्‌। 8 मनी लसास्‌। 66५.4 थे, ते समये मे०द। सत यम) 6५स्त्‌ 
यय्‌ छ मरते ४ मे९त्‌। सजो रभस ५।य छ, ते चेश घ्रे सन्‌] २, ते 
१९०।५॥ सगत री मानेन = २४१।३यत। ४ (यिखनो>े। गथ (१२९५५ 
भदथ) सष दीते ९५९ त ४२५।१। मव्‌ छ, 

य] पतम्‌ वरिमाषाविष्येः अ २०६ भते 8, तेद भस्य मे छे 
पवः ४९ अमल भयीत्‌ भतम सरना विषियम्‌। ते ओक ० मत्‌ छे, १९ 
४२४ ९।य त ते ५९९।५।न। (षयम 8. तेभ० २। स६््‌म्‌। न्सकल्तत्तदृविष्यु- 
पत्थितो' > २५६ १।५२६/ छ त५।५। सकल से पुल्युः त तपय सपु" मेम्‌ नइ 
५९ “वती सेव्‌ स्थ म्‌( छे, मने (हिपस्थितः पद्वु तात्पर्य मान्न अटेथम्‌। 
यद्या ण्ववुः मे गर्थमां "हाः, पयु युद्धम स्थति थवा मे मुम्‌ छ. 
१४। शुणमेदम्‌'छ १।८५र्य॑ “परिमाषामेदम्‌' ०६ ४ ५[२९।५।२।न २५।९त। खद 
यथम छ, येष्दे य (५ कतमे) भधनि। स्रा मे छ 3 भयर यर्‌ रिष्यते 
तस्मिन्निति" २५(६ ५(२.। र्थ २५८८ दरीते समन्नवे छे सते (सष्यमे मथने 
धूथु पु सममे छ, पी तेते शप्तौ निरह२१।७। सत अथा छे मेषा (>२।२ 
५१ ३१ ते सतो ०५५ ४ छे, ५२ २२ 8६७२९२१ ® खनो ४३ 8 यने 
त ०५ मे सन २/५ २५१३ छ २५ चेजोभ्‌। यये।६ ५६ ३।१ ४. मे 
सभये > सवो यरय ४९ "थ, २यव्‌। यु[& द५य्‌१। २५।०५। नथ (य।२ 
त१। (चम्‌) अर्थ ४५ ५६ ३।५ छ मम नदीन्‌ ११।४२द्‌/>। भत 8, 





| 
| 
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“कार्यकारूपक्षे तु त्रिपाथामुपस्थितिरिति विदोषः. (४, ६०, ५.१२) 
नवीन मत अदु भ्ये।हेशप य अर्यध्दपक्ष्‌ मे ग ६।५। ५२९५ 
(५।६म्‌। ५य्‌ 6प्(स्थत य छ. "कार्यकाल्पक्षे वु" (न तु प६। मर्थ “एवः 
मेम 8. ५(२९।५।अ। २५६ सत।४्ययभ। पित इ।५।५, पूर्वत्रासिद्धम्‌ २ २५ 
भमा २५६ सप्तध्ययानी दण्टिमि (>१।६] २३९ इ।५।थ], ययेह प्म 
५२९।५। (तप दभां सोते ५।य ५९ शश्च 4. तेथी % (५२९।५।, (२५६ 
[न स्नोत यु ५३ म) अर्थत पष्षेनी भ त५।५ २१ 8. 


यद" से वहेयम्‌। २।५बु' नेमे ३ नने ४ सप सप्ता प्यायीनी दष्टे (> 
(२९६ छ, त। ५ @५।६न्‌ द्मे २१।६ २१।य्य्‌/य्‌] मस६ न, स्थात्‌ पद 
५८६० (वियते ५२९।१५।न] म६६य। २।५॥।१ ५।2। यथः प्रर ३।त पम। यथार्थं 
रीते प।५।न्‌। भ्द्थम्‌। अरे 8. यदी ५२९५। सनम्‌ ० अथकार नवीन मेत 
५१६8 (४ ० भात्युम्‌ पयु ३इ६ छ) जयरे ५९२२।५। समधी अयान मत्‌ सव्यथी 
(२६ छ २ (स& ४२ १/2 इवे पीन प्तम्‌। ल्यु भ्रमयु ग्वे छे, 


पतदेवाभिप्रेत्य...(५. ६०, ५. १३). १(२७।५।१। स५५म[ (8५२ भे 
नवान्‌ भत्‌ 2 मलिम्राय नताव्य्‌ा छ) ते % स(लिभ्रायथा शषष्ठी स्थने योगा, 
(१-१-४८) २ पर स्‌।प्यम्‌। = ९॥०५५५२ ड 9 इ म६७।२ >यु ५५२ 
६।५ 2, (१) स्वरितेनाधिकारः-े २ मय ध्थवित २५७१२. ते २(६४।२ 
प।त।न २[६५।२१॥ २। वेत अत्य २>।>े तयु ५३ 8, रेभ अङ्गस्य म २[६- 
४२ २५ २(६४।२५। १(द्त्‌्॒रे सनो) ५।२ ५३ 8. (२) चकार-०्‌। ॥ 
6परनम[ चकार &€।५ 8 १५।४५ १२ ६।२। थु अर्य, 6प२्‌। 
यदथ थय छे, मे दत ५सि& ० 2, (3) परिभाषा-५२२।५।२ त५। ते (यह्ोथू। 
(सप्तमी (नरहथ, पव्यमा (नद्य वमेरेथा) ५ य| ६२5 दि(धिदनो्‌। ५।य्‌ ५३ छे 
ने ते (१५२>।>। सथ (ग्य रीति ४२१।५। 6१२ ५य छ. २२ % तेभने 
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सुपि च, २५१ बहु° चुन 8० ९८ §प्स्थित थद।थ्‌। ५२।५२.५ ९८ भत्‌) 
वृक्षेभ्यः म ०.१० (२(& थ४ श्ये न. 


यद] ५२. २, स॑ने उ, न य्या समाप थाव ट, म्‌। यथेोदेशम० म॑ने 
कार्वकालम्‌० स्वित्‌ ५।य[न5 ५(२०५।२/ छ. ३९६।३न्‌/ भते मपेक। छद तय। 
6१६५६ .।११७४ ३।५।] २। ५ तेते ञि (३६ ५२ म।५।५। द छ 
3९4 ५२।०।म्‌] स। यार्थ ०य [इन्‌ १९०८५ १।६म्‌, तथ। भर१।य१, सारे 
वञेरेम। २।५१। २व५।२ थयते। छ. 

२।२।२।२ सम ५(२९५।२।२ यये।हथ १९ ७५।६ ५१। एव २) 
अति ५।५ © मे (पपेनी ययाम आयान्‌ सायार्यं षट रेप्‌ान। भतन समीक्ष 
> 4०५ अ सयावः ज खा (वप सड" सदम्‌ मम्‌२। इरी &, (२, 3.) 


५२० #. अनेकान्ता अनुबन्धाः ॥४॥ 


२१॥२(य४। :-्यथोदृश संज्ञापरिभाषम्‌? २.२ २५६ भ्रस्त 8. ७।९।ष्य 
५ न्धुः 9 तम इत्सज्ोत्तर प्रत्याहारः [त ४.२.२। १७ ५।७।र थाय 
8. ते >" ।२५। २।९ स्वाना १२९१।२।्‌ सदभन। स्वर्‌ मजे 
(२२।२ ४२५।५। २।८ये/ 9. ५।य्‌(न ०्याइरथुम्‌। अत्ययेन सःतम्‌। ४6४ स्वर 
४ ०० नेयः १९. २ व्ल इत्‌ (एति इति इत्‌ ०0 २३०।२।) 
८.२४ ।५ ‰, यत ५ तेमने। 6।५ ।य ©, २/१ वोन २८५५ 
(अनु पश्चाद्‌ वध्यन्ते इति भनुवन्धाः ४६१५ वे @, तेभयुः अ तते 
भयेञभ। ययु ९३ (६ २२९ शाय भय १२ ३/१ 8. 
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भस्त ५[२०।५।१। मेम ०८९ व्युः छे २६०५६ (५। ४८२२४ दय) केन 
२।य्‌ ०१७५५ 8 १५। २५५५५ भयत नध], नेम भच्‌ , अण्‌, अकर, ०५। ५५ - 
७।२।२ च्‌, ण्‌, क्‌, से सनुमन्ध मवयव्‌ ^|, २५५५.६। २५४. २१५५५ 
9, एकान्त २०६ अन्त ९०६ तयत पय्‌ छ, ० मनयत्‌ सम छ त २५ 
सवयती स्थ स्युश्च ३।५ छ, यो द्यवयवः... (५, ६८ ५. १५) रम २५५ 
२६१। २५५ छ त। मे ९१६ स्ये सयु २६ 8, ०य।रे २५ ते ते 
(पपेय २ येग उपमा प्र समये ह५।त। नथा, ६,त, शप्‌ (भू+शप्‌ 
(म) -ति=मवति भयेभम्‌।) (वापम्‌ यवभाध श्य सने षृ" मत नथा, 


तथ (२4 ।य छे ४ सध अयाभम यवत वेय अव्यया सवयते। नथु भये(गम्‌। २।९त। (धेय भरययने। मदयते, नथु]. 

रित्किवइत्यादयौ....(५. ६८, ५. १६) २य५ये। २५५ २य(य ते। शित्‌ 
०१। स्त्‌ "श 8 तेवे। पयु शित्‌, %। कं इत्‌ छ ते कित्‌ >पे। ५५६१ (३ २५।२५।०। 
शित्‌ कित्‌ २१, ५२ व्यवड।२ थ शशय नडा, ०५ ओष १९(२(० 


“अभ्य ओश्च' ०५ २ ६।२॥ थत्‌। ओच्च रे हलन्त्यम्‌ २२९] श्च! नवत्‌ 
₹।५।५ ४.२२ यछ शडरे =. 


२।न। ०१।०११। सेम ३६५१।। सन्यः छे "हलन्त्यम्‌, अन्त्य ५६म्‌। (न्त्‌ 
वयव? मेवे। सरथ गधमेसते। थते। नध, (करय ४ मवम्‌ ते। मनयत्‌ टय 
8, तेथ यु ५य४त्‌। ५५ थत दक्षेयु। इदीने इपदटृेथम्‌। समीपम्‌ २। वेत > १९१ तेन 
“इत्संज्ञा ५।य मेवे र्थं &२पे। नेमे. ते स्थि(तिम्‌। ओच ०।(६१। श्रू, ओ 
(दपेयनी समा५म। ९५४ इत्‌ २ थ २४र. २५ राते € 9४ २।५(त्‌ 
२६० नध]. 


त। ७१ ५ थ।य्‌ छ ४ समीपम्‌ा २५१६ वूर्युनी इत्‌ ससा थाय सेम 
अर्थं ४२५।५[ २५।५त। बुज्‌॒-छण्‌-क-ट (४।२।८०) २० (स&.तम। "ण्‌ 
इत्‌ २९॥> (यु^दभयुश्चत ५६३५ अर्य त ते त्यम्‌ थुः ₹े।य छे, ५२ इवे 
“ण्‌ २०६ पतनी पीना कनी पयु सभीपम( = २।वे6 छे मेम्‌ ऽद 
२४।तु' ३।५।९॥ क भ्रत्थयत्‌।८। भाजम्‌ पयु (सुत्व भुत अर्यं भन्‌ानी यापि 
>५।९३. (बुञ्छण्‌ २ (६५ परथि भध्य्यु्' े४ मे।' २ छ.) 

तेन। ०५।०५ मे छ ४ २।५[ स्थलम। श्याख्यानतो विशेष० (५२, १) 
रदी ५२९५ २५५ ५४> बुज छण्‌ (४।२।८०) (६ सवभा ण्‌ म परव 


१९ु>। ० २4५५ ४, क > "4 मे रीति ०य।७यान्‌ने। गश्रय तेता छ 
2५५ २९२ "^. 
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(२ न्धाः ५ 
, एकान्ता अनुबन्धा; । १ | 
न ^. १(२९।५।१५। २५.६। २५५११५ © तेच (५।॥ त भु" ५९ 
ग ०१५३५ % छ ते ६९।५५ ग २५ कु व र, 
(२९।तम। त। र । क 
> ५ ०५।अ२यु१।२। भ्लथयानी २५ ० ० श 0 
तयय्‌न() मेयन्त=यतमून्‌ ० ०७ 8. भ कतर श्‌ । ९ ५० 
नरोम[ “शप्‌” २५१ “श २ ५१५८९] “11४1 त अः ० २७ 9, ७ 
नोते शपूभ( ० ६५।५ 9, “श*भ्‌{ न. २ (२२५४४ २९ ९६ 

मेषु अथ शपू &।य याम ९५।य्‌ छ, श &।५ (२ 4. 
: ४ 3। ५ गरे २ये।२।(६ २५६४ 

हि काकादिः(५.७०, ५. ५) ४५ > 

त (>०१ती य) स'५.ध्‌] ३।७१।२ 


३।६२।२ 3 6२ भेवाम्‌। गवे ते। म ० 
९& 6५२ ६५५५ छ (७।२य्‌ ए ३।३। त त २५।न। ग॑वयन्‌ ^), ५यु 8६- 


७२९ 3 भये।ग धशाम्‌( 84] ०८न।२। २५०५५, भतययन मछ] (§पद्थ) ६९।२। १ 
ॐ (त्ययो मनयन्‌ इय च्य( ० ५५५ ध्ठते डे ए, मीन स।य 44. 


त २५५६ वयत्‌ ०८ गयुय छ, 0 
भस्तं ९६९।१[ अनयवो हि काकादिः१। (ट ३।०।थ] २॥ ५९२. नौ (४ 


३४२ 


१२६ छ, 
२। रीते ८५६।> यत्‌ २।५।१५] शित्‌", कित्‌” ५८ययभ। शः इत्‌ 


यस्य सः, थ्‌ ते ययव छ ते शित्‌ ७३१।य मथ ५&५ो[§ समार ५य 
मध भसे 8. 

दन्‌] इवे मनुम्‌ गवयत्‌ ०» छ तेम २२४।२५।५। हलन्त्यम्‌ ०५। स्थन 
कपय वस्य।भ्‌[ ® भनय-मवयव्‌ तेनी त्स धय मे" ऽथन्‌ सभत्‌ धय 
हल्रयम्‌**( >५०८य प्रसभ ५ मेवे। तक्ष्या तन्‌ प्ञ्ती "थ. 


। ९१] सऽ ५ वत छे उ नते मुभ सवयत्‌ न्‌ भन्‌ ता ते ते अत्ययेनी 
२८६५ २५द६। (भादवयय्‌) ण्‌, थ्‌, क्‌ मनी छएत्सस। य शक्रे 44 
(६. ५. शम्‌ (६२ (३९७ ५, ९. 4 शस्‌ ८५य्‌[ (६ श्‌ न्मे मनव 
५।य त “लशक्वतद्धिते (१।३।८) २५९ ^! "1 ६.स'२। ३ त।५ ४४ २५९ 44. 


, _ भे रीति नने भने २ पूवेष्नी १९. प्रमाद मनदयद्‌ अयु ते। 
उर्‌ छण्‌! (४२८ ०) २०५। “ण्‌ रेभ गमे त्य्‌] न्नेञय्‌, तेभ श्रमाणे दयसच्‌ दघ्नच्‌ 
मारच; (५९13७) भ[ श्रयसच्‌” >। “च”, द्रयसचू? २५१ दध्नच्‌ ५? २१ ५। 
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७।५।४], ५ नदं ४ ४री ९३शे, । दध्नच्‌ >। च्‌ न्यर्थं ५5१, ७४४ 
त ५[य(्‌> $ वथु" सन्ध ^ थते। नेमे मवी ६६ भानपत। ३५२ | 
२८०. सदयत्‌ ० म्‌।न॑त्‌। न्ने्ठमे, | 


५१० ९ नानुरन्धकृतमनेकात्छवम्‌ ॥६॥ 

२५५५। २४।.त (वयद्‌) छ त। अष्टन्‌ +- जस्‌ जस्‌ १ ४४।९्‌ ५५२ 
ओधूम[ शशु मथ वयद्‌ गयुत्‌। ओद्चःम( २न४।त८५ इवथा सवथ 
(२६ छ, ते। अनेकाल्‌ शित्सर्भस्य (१-१-५५) २५ “शित्‌” प्य २७७ ४ अय ' ! 

शिदग्महणमेव ...(५. ७२, ५) २५। “शित्‌ [५५।१ वर्थ ५३१ (नानुबन्धज्ृत- 
मनेकाल््वम्‌? १(२.घ २।५॥ ४२ ए. तथ २५ ५२. २।५४ (२९ छ. | 

२। रीते च।पन्‌ थत्‌ इवे नीचः (स्वने ४।२य ४५ २९ २४ अ 
तथ "जस्‌?१। स्थानभ[ "ओद्य स्वादय २४ २४द ^, रस्त; ओ २५१६९५८५ 
छ 2. तथा ओचयः शचः (२५ २१ भयु मर्ते र्‌, इत्‌ ६।५।ध 
“शिवात्‌” सदश य।. 

तेनार्बणस्तृ....(५, ७२, ५. १) २५। ०५२ (५२९।५।) ४२५।ध ६।६। 

ॐ थये। $ अर्वन्‌" (3) श०्धने अर्वणखसावनजः' (६-४-१२७) (“सु भ<थयन 
०/६ रीति मा्ान्‌[ नध स्थानम्‌ अवन्‌ सेष्‌ा यभने त्तु ट्श थाम छे) 
सन्धी ५।२। (ततुः त्‌ +शु) सदेश गनेभद ३।१।य्‌] समस्त अर्वन्‌” स्थानम 
4 भत्‌, (अस्थु > अस्त २। १९. तेद २९५९५ त ५) अलोऽन्त्यस्य 
(१-१-५२) सजन स७।यताथ्‌। अर्वन्‌त। सत्य न्‌ स्थानम तृ महश याच ४. 


डादिविषये...तु (५. ७२, ५. २) अनुवंष> आर्थे २५१४।९९१ ¶ न 
५।५[ २/३ त। भविता (भू, १ ते २९, भथम ७२७५. लर्‌ १.५.२.५.)१५। भू+द, 
भू+-तिप्‌, भू+डा,भ्‌। छः प्रथमस्य डारौरसः" (२-४-८५) ४॥ दुद्‌" ५४।२। > 
५२५०] अतये। तिप्‌ , त्‌स्‌ , चि स्थानम अवम। सलुम्‌ डा, रौ, रस्‌ भटे थाय 
2. म भू+ति (लट)भ[ ५५।२। “डा २। २१५ स्{६, (इ ५५५५ 
८० इवाथ भ्रस्त ५९२९।५।> धीष १४५५ ^ २।९।थ] “तिः २९।१२। 
वाः थष्ठ श४रे ` (मवी मेड २।य्त्‌ २५५.) 

२॥ भ्श्रद २५।६५।॥ स॑दः म री यु" © “डः भव्यम्‌ (इ+आ) 
सेतुः भृक्चत (सौपहशि४) २१४६८५१ सवतः (२& २।५।४] डा समभ तति! 
२५नम। च।य छ, त ५, तिपू अत्ययभादुः अत्ययत स्था(ननटूयावय। (डाः 
।५५।१। २ ठ (खत शुः (१-3-७) सेनथी, ५८य५न। २६६ ड' (2५० नी 
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४.२२ २५१ त।५ ४२५।१{ २।वे छ.) २५ रीत" स्‌ वुपूर्न्थं (४ ४भ) २१५।२५।य्‌, 
'डा' स्व[ह्थ तर (२४ ५।५ 9. २ रते २ भ्रस्पुत्‌ ५(२७।५। ४६ २५२५ 


प६। ५२८ नथ), 


५९२० ७ नानुबन्धकृतमनेजन्तन्वम्‌ ॥७॥ 

नन्वेवमवदात मुखम्‌... (५. ७२, ५, ४) <] अव-+दा+तम्‌( दा" म 
्दाप्‌ः 4 ७।५।थ] धसयाने। निषेध तायु ५७त। नथी, ७रयु ड -दाधा ध्वदापू 
(१-२-२०) त। दाप्‌ घ२।१। (१५ मत वे छे. 'दे१,५।न्‌। ५४।२त। ग्य सुध्‌] 
६।५ 4५५ तथा सध देव्‌ धातु (सक्तः मानी शय मेम्‌ नथ, अरय ४ देप, 
सते ए 4थी ५यु प्‌ 8. <थी अदेच उपदेरोऽशिति 6१६९ २५५२५।म। (२६।५ 
सेम धुन (पतव इरे छ. इवे २। सन्‌ अदेच.(६-१-४५) सेनथी देपूम। 
२८५ चछ २ तेग वथ] तेथी ते दापू २१०न्‌ शष तेम नथी. पूते तेप यय्‌ 
५1 आदेच उपदेरो०थ द° ० ४ दा थर, १। ५९ २।५१। ददा पूते २स।५ 
ह्वय] दाने सतम (३५ न तायु प्त, ६९२ त “अच उपसर्गात्तः" 
(७-४-४७) नथ] “दा? (आःन्‌। त थत्‌[ अवदातम्‌ सधु ३५ न थत अवत्तम्‌ 
सथुः वषत ३१५ नने, २ न ५/५ २ म्‌े अस्तत १८९२, छ 

पेय] &वे सवुण वीच सेग्डत्‌तव्‌ नर थुः नथी सम्‌ ३ह।२ नानुबन्ध० 
सती स। भ्रस्त ५९.४५ देप" २०८८१ मम्‌ पित्‌ २३३, > आदेच ० सू>॑था 
२।८व्‌ य॒त[ २।५२ अवदातम्‌” २ ५।२१(२४ ३५ (२६ थ।य्‌ छ, 


उदीचां माडःः..(५, ७२, ५. ८). २। ५२. २।५४ “उदीचां माड व्यतीहारे 
(3-४-१९) से सचम्‌[ मेङ्‌ प्रणिदाने' ((१(५५य ४ भ्रत्य ५।स६५ ३३५।य 
9) भयित यथय नडः" मेम 4 हत माङः येषु ६० दस्युः 
® त माङ्‌” ७२ २।५४ छ. 'अदेच ० २ सनथो ५0५६ ५त भेक २ 
येग धापुमान। एना स्थाने भाः ४२५ २।नय्‌/ 9, मेडम ०य। सध 
ङ्‌ ५ 8, न धा भेकः ५/0 सन्त्‌ ६५९ २६४५ तेम नथ, ४।२९ ४ 
मक्न २५१ "ए" ची क्‌ 2. तेथ्‌] अदेच० यनथा एन्‌] ऋण्यामे आः थ 
२४ श तेम कधी सेम २^त।म्‌[ यावत्‌| उदीचां माडः मे सु५। माङः" सषु 
9 68>।२९ £ 8 ते न्थ नीये. ५९ पनम्‌ २म[ नेडः' मेदे। 
(नह $रेते। 8 ते इषया २ १९.च' २५ ५।१ छ. 

प। सन भूतम अन थाय छ मेका ण्य धा षे. सय खधा 
भेड्‌ धसर पव धं श तेग नथ. रयु 2 "न धातुलोप आर्धधातुके 
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पृ० ७४ | परिभावेन्वुशेखरः ३४५ 


(१-१-४) च्ञ 8१५२५ ९४ सन यट तमेत श्रदीपः 404 २८२२ ५।०५।३अ 
५५।१६ ५।। दनधथी २(इत्‌ ३५] % ६0२२ २।य % ते। > (२५(तम 
मेड ५।५९२॥ ^ ६।५।थ] “सः ^म।८५' एवौ रीति ५५ श्ये १ (४।२५ 
भदेच० २४] ५।९ ए४।२०> २५।८५ थय छे पयु नेङ्‌ः ४.५ % नथ.) 


२।१। ०५५।५\ म छ ४ अदेच० से २२ "लि धातोरनभ्यासस्य (६-१ 
-८) २२२८४] श्वातोः? से पमथौ यवती सवर्त (न्ति थये ४ 
तेथा भमेङःभ। ५/0 "+ ३।५ त। पयु 'आदेचः ४ ५२ ५३ 8, भेह"५{ "ए4. 
२८५ ।य छ, 

५२० ८ नानुबन्धकृतमसारप्यम्‌ ॥८॥ 

इवे सऽ २.४ धाय छे ४ सनुभपे(त्‌ सवथव्‌ माननाम्‌ सवे ते। गां 
ददाति इति गोदः” (थ| गो+दाते कर्मण्यणु? (उ-२-र) सेनी मअणु? भतयय भत्‌ 
'दाः+॥ आः>। त।५ थत गोदः” ३५ ५ छ (मड कमण्यणू €तसर्ग २।२ 
छ) २ आतोऽनुपसर्गे कः” (उ-२-3) (§पस्भथ] २६ २।४।२।.॥ धातत क 
अत्यय थूय्‌ छे) २ स्‌१य।६ सन ७, म। सलथा] गोदः मण्‌?मे, ५।५ शरी 
व्क अल्थय्‌ थन्‌। सवे ए, २ स्थि(ति्‌। वाऽसलूपोऽच्ियाम्‌ः (३-२-८४) २ 
२५व्‌ छ. म। सत-भम स जी प्रययन्‌। म(६४।२। २।पे६। अत्ययेन छदी ५५ 
% शत्‌ अव्यया मस३५ (समानता 4 प२।५१।२) हय त। सेऽमेऽन्‌। नवह न्‌ 
थत्‌ मते अत्यये (१३६१ थाय 8. 

तेन गोद इत्यादो. . .(५, ७४, ५. ६) &वे सवुम (न अत्ययन्‌। मदयत्‌ 
म्‌।न्‌त्‌[, सवुणध्‌ स्तिन्‌ कं मने अणू २। ५ भ(यये। (नने २५५५५ २[इ१ 
अ२५।५[ २५।वे त। मने अः ३१ छे) ५२३५ ३।१।४्‌] वाऽसलूप' नन) २७।य- 
तथ्‌] मत भ्रलययेोनी ६९५५ 8. तेथी "कः भ्रनयय थत्‌। गोदः समे पक्षम 
अणू भ्यय्‌ धत गोदायः सेम मे ३५ थ५। म्‌[इरे, म। रीतनी २७ २५।१्‌ 
8न] थे त %* ऽसु २ ५ य ४, 

२। ५न। (>ि२।४२य्‌ ५2 जेश वे २५ ५२५।५। धथ 8. २। ५९. 

५।य्‌ २/१ तप अत्ययाम २।३६ २५वुः भयु नथ. 

२५। वाऽसल्प ५(२. मे ५२५ ०५५२५। दीपे क यते अण्‌ २२५ ।न वाचे 
२५२२५ ट५५।५॥ ७त[ -म।भरे ते। २। भे अव्यये। २।३५ % ४, तेथौ (वाऽसल्पर' 
खनन ५४ ०८ नयो, तथो मे अत्यमे। धवान्‌] समदना ० यच्छी न्य्‌ 8, सने 
२५५२ “मातोऽनुप ० "कुः ५८५५ ५ "गोदः" ३५ ५ ४, 
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३४६ वरिभिाषेन्वुद्ोखरः [प्रु० ७४ 


ददातिदधात्योः. (५, ७४, ५. ४) २५। र २।५४ (दधातिद्धा्यो 
विमाषाः (३-१-३८) ५। ४२६ श्रिभाषा ५६ ७९ 2. तथा २५ ५८२, २।५४ (३६ 
2, २। २ (ददा मते "धाः ५९१ (२४९ शश" भतयय अरे छ: (ददः, दधः) म॑ने 
५६[ 'शी-आद्‌ -व्यध-आल्‌-सेलु-अतीण अव सा ह च्छि श्लिष श्वसश्च (3-१-४१) 
सजथ यदौ १९।३९॥ ६७२ १४ »।४२।.प धम "ण्‌? भत्‌ १ 8. 
इवे महाः श्यः मते ण्‌ अत्ययम्‌ मदुम्‌ ६ ध्यु" ६ २२२५८ ५।५५।। 
०।३े त। वाऽसल्पः" सतनी भ्व्य ५१ २२३५ अत्यये। णः समे शश थत 
ते प ७६७२ ददः दधः? मने ण्‌ थत दायः धायः" मे ३१ ५यु (३ 
थ २४, त। ददाति दधास्योः (3-१-१३), २२५। विभाषा >७य्‌ ४म ध्यु ` | 
ञे वूलाष्‌।' ५७य्‌ न्यर्थं पदी मा १२.2 सपन रे 8. 8१ २। १८२४ णू 
मने च्‌ मत ३५ भना मस३५ अनययेम्‌। €।अत। ववाऽसरूपः*न। ५९ थश 
नटाः, मते ० मेवे। श ञे अ ० अत्यय थे. पथु वस्पुत्‌ ५ अत्या ष्ट 
छ तथ] 'दधातिदधात्योःम। [१९५ १७य्‌ अर्य" छे, 


५२७११. € उभयगतिरिह भवति ॥९॥ 


"वहुगणवत॒डति संख्या" (१-९-२३) २५। स^५य।* २२।(१६।य७ सथ 
वहु, गण, वतु भ८यय्‌।-त भने “इतिः ५८य५्‌।*त शण] ०८ ^२५य। सेषी सय 
ध श, अरय ४ म्य मेड शण्डा मनेड सथं ता इय त्या जञसयु तर 
द्य २।५ने ते २०६। अरयुने उर सेवे ० यर्थ स्वी४।२१।म। २।वे छ. | 
मेभ शेन्धवमानयः (द्धवनमीु यते सन्वोम्‌। ने निकनठु ५३र्य्‌ इ।य 
त, सैन्धव शण्ब्यु, नट” मेवा स्थम्‌ (नयमन्‌ यय्‌ छ, मा रीति यनेभर्थ 
मेध ०६ (२२९ यथव" (नयामड अञरयु छ, 


२। ०(मत्‌मे ० दद्ष्यम्‌[ २।५> @त्रिमाङत्रिमयोः छत्रिमे कार्थसम्प्र्थयः' 

(गय ४४ शण्द्न। १०५१ गते २१।७(द४-ग्निम्‌ सेम मभते म भता इम 4 
य ४ (दधिसलथ्‌ः ३।य्‌' ४२१।व' ३।य यरे तिमत % ४१ धाय छठे) (नयम्‌ छे. 
२५६ “संख्या श०६न्‌। ग्निम्‌ मथथ] 6/४ ५६ एकं, दि, त्रि मे स४य्‌।१।य४्‌ 
२५६ तै५।५[ २।वे छ, ०२ (तिम स्थ बहु, गण, भने वतु १५ इति 
भयवन्‌ ०६ २१३५ तव।म्‌[( खवे 8. २ स्थितिम्‌ प।(युनीय्‌ ३५४ 
२५ भत" प्र 8५ ४२१।८' ३।य त। १(नम्‌ स.५य।३५ मथुलु" ०८ इय्‌ 
४२५।१। वे ४ ग्रूनिम्‌ गर्थयु" अयु ४२५।म। यवे तेवे। २.६७ अने भत 
तेनी (न९(त ४२५ २2 २५। कृत्रिमा० ५२, ४३१।। दे छे. 


| 
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पृ ७४-७६ | परिभाषेन्दुशेखरः ३४७ 
२५। (उभयगतिः' ५।२.५। २।५४ शंख्याया अति' (५।२।२२) से (नपे स र, 
०२] २॥ ५९. २।५४ [२९ छ. स५५।५।य४ २०६ ते भे "शत्‌" ३।५त। कन्‌ 
२८यय्‌ थते नथ सेवे। (१५३१ मर्थ २। सनम २ छे. इवे ने स्याः 
शण्े। सरथ भूतिम्‌ २५४२ सेवे त९। २।द त २। निपध्‌ वयथ ग, भरथु 
१३५ सण्यादायड २०६ बहु, गण वतु भतययनत्‌ मने इति भतमम्‌त्‌ शनन 
अत ^ति' ४ “शत्‌' २५५११। ० ^४५।. तथ], २५। (अतिशदन्त० मे [५५५ 6५२५ 
२५९ ।य छे ४ सिजा शज्न्‌। (तम्‌ यर्थ त तेत्‌, इय्‌ मेच्वे धनम्‌ 
यते २५५ स्थ तेदे। नेमे, त्यरे % २। निषेध यरितिरथ्‌ं धाम छे. 
तेन करि... (५, ७४, ५, २४) 

२५। उमय० ५२० ६।५।५। "कतरि कर्मव्यतिहारे" (१-3-3४) २अ१। भ 
शण्छने। तिम सरथ ^(४य।' सेवे। तेष।म। २।े छ, ककर्ुरीप्ठिततम' कम (१- 
हाद) म्‌। (नरि भूरिम्‌ र्भः सर्‌ ३५ यथ म्‌। देदभां २।दत/ नथ, ये 
> रीत “शब्दैरकल्हाभ्रकण्वमेषेभ्यः करणे (३।१।१७) २ ५ करणः २५६१ 
५२ ५२ त। यूनि सेवे ३२५ र्थ त५।। सवे छ, साधकतमं 
करणम्‌? (१-४-४२) "करण" (२) भवे। निम्‌ त५।म। यदते। नथ. मेम 
रते विप्रतिषिद्धं चानधिकरणवाचि, (२-४-१३) ओ स५म। “ग (धश २०६य्‌। 
दो मेने ५०१३५ मर्थ ते मवे , (आधारोऽधिकरणम्‌ (१-४-४५) 
२।द६ निम मेवे। ०२।५।२' ३५ मर्थ तेद्‌।म्‌। मतवते नधा, 

अत पवान्रेडित...(५. ७६, ५.२) ०५।४२य्‌ ।स्बभ तस्य परम्‌ भप्रेडितम्‌' 
(८-२-२) चम भभा्रेडित' ०६९। (५ ५।२ 8 १६।५। ५७१ पमे २ (ति 
४५५ यदे छ) परनिभ्‌ म्ेड्ति सयार५ यर्थ ०८ ७ ४२११ २।वे 
2, पथ्‌ नथद।२१। ठ (क| २०६4। तिम्‌ ५६ २ अ्रडित' २५२५१ 
०य५७।२ ४२१।५। २५९१ "९1. 
यत्त॒ संज्ञाश्ाख्राणां. . (१. ७६, १. ५) 

१२६४ तेयाडरञ। ४३ छ ४ सया [वधाय४ च>।। २ २।५।य४ ९०६ 
म मिम्‌ सरथं २यदे/ छे तेभ्यः % ३७यु थुः नेमे, ५ निभ "९ 
त नियमन। इदेथथ्‌। ० स.यासने। स्यथ @ (६, त. शरदधरादेच्‌" (१-१-२) 
| ९६ सदाथ] आ रे अत ओ म ९५१ ०५द 2, ^९६' भत 
[स (६ मेम्‌ न), म २। ५(५\५न २५।२ ० ““कृत्निमाङरत्रिम ०” थय 
रथायते। छ मम्‌ ४३ ४, ५२ ते २५२ ^. (ग ०६१ म शय्‌ से छे $ 
स२। दि।य४ सत त (१४ सेते मानयां ५२५२ १९.) 


9८व1116त्‌ 0 (-वा119८वााला 





३४८ परिभाषेन्दुदोखरः [ प्रु० ७६ 
सवं सर्षार्धवाचकाः... (प, ७६, प, ७) 

र्वे सर्वा्थवाचकाःः (५८ये४ ९०६ ५५। ० म्ये[>। ०।४६४ इ।य % सेम 
९।१।थ्‌], ७वे सर (१५१४ सथ] मन्न नवात मर्थ पय ५७।व यछ श 
मवु ५३१।५ २ त्‌। ते २।२्‌ नथा, ७।२य्‌ ४ भवेह (सर्द) २५०६, ५६ 
सर्थुन्‌। १।य्‌४ छे ते माभत्‌ ये।जीमेमन हमे २।५२ छ, ५य्‌ २।१य्‌ २.२।२२। 
२ ते २५५२ थ|. अल्येड शन्ल्न्‌। सव ५५।२ स्थो इ।य 8 तुः २५२ 
२५ ९।४य्‌न्‌/ स्थ मेधम्‌ हप्येयी वीनस्वुः नथा, पयु मे मदे त। अत्ये$ 
२५६ २,(४(त४ र्थ चु" २।न > 6५२।२॥ 3 ®, 


५२९५।५॥। ९० कार्यमनुभवन्‌ हि कार्यां निमित्ततया नाश्रीयते ॥१०॥ 


नन्वध्येता. . .(५, ७६, ५.९१) गे २। १५२, ५/2 अध्येता, शयिता, ०५। 
३१। २ थ शञ्शे डाः मषा मदतर(सु8 मपि छ, २। ५९. मवत 
अध्येताम्‌। “इ २१ शयिता शीम्‌ ?। ई य ५ अयौ" छे, अरय ते णे 
२३५ ५।य१। १९५ अरी २९ छ; त स्ये सये मे नते स्ये रहे “ङ्‌ 
इत्‌" ३।५।९। ५९ (१५ ३।२य्‌ (नमित) २५ 9. ते मेड ० ययुर२५ 
४।य्‌९ पथु ५।६ छे, त। नी म% ङ्किति चथ युुम। (निषेध पय्‌ ५।प्तष्ठे. 
सत] (६५।म्‌। २ 'कार्वमनुमवन्‌' > ५(२९॥१। (नयु सप छे ४ &य>। गदु 
७4 ४२२ ॐ।यआ^ (न(भतप॑रपे ९।ते। ^). ५। इवे (इ ममे ईत (न(मप्‌ न 
मनत, हिति चः (५१५ 4 ५।अत्‌( यणु धता, २।५रे अध्येता ममे शयिता ३५ 
(स& य छ, 


वाक काका काु  ।  मष्णषीगीषक 4 


२५। ५(२०।५।५। २।५४ स्यण्डिलत्‌०” २१२५। २।ये६े। “शयितरि > २९५० 
(२ छ, सदी नने युते (नप थये २।त त। शयितरि भवे। ५य।५ न 
थय। ९।त. 


.ऊषटुन. -- (५. ७६ ५. १४) ऊवितुम्‌ इच्छति (2।४९५।) ४२ ©) (उर्णृनविषति' 
५८उगुन्‌, २९ २०१ सनन (४०७ ६९४ ३५, ५९, वत्‌, १.५.२.५.) म<' उरण्‌ ५ध- 
५४ ऊर्णु +इ+स से स्थति "सन्यङोः, (६-७-&) सथ] सभनत्‌ तथ। भऽन्त धाते 
(६ ५।य 8, ७वे २। (दत्‌ प्रथम्‌ मेय्‌ डे य शे तेम नथ] ५२४ 
त ०६ छ, मे पीना सषु पयु द्वित्व ध शे तेम नथा; अर्थे नन्दा 
संयोगादयः" ({-९-९३) ५९] ९*॥ (६.१। (प ५।य छे, म (स्५(तम 
उणु भ २।१९॥ नुण्ठु (६५ ५१७. २ (वम्‌ निमिप२१ ४७५११ २।यते। "स 


णि 
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पृ०७६ | परिभाषेन्दुहोखर : 


थते +स' ४ ७व अर्ण +इ+सः अ (रथम येऽ ५९४९ ननु (> 
२५५३ 8 १। ५ "1 (सा्रधातुकार्धधातुकयोः (७-उ-८४)ध॥ श ध 0 
५। २५।वे छ. (य। पदववचनेऽचिः (१-१-५९) २१, 0 8 
८) २५६।२ °> ५४ (६८वते। (्‌(भिप०त 
“अच्‌” &।५, (।२ सन्ब॑टेश्‌ (भप २९/६९) थते। ^|, न 
4.७९, ५. १४५ अत्रहि द्ि्वचने...नु शब्दस्य द्िर्वम्‌। ४२६ 
२५८१।६५ ५।८५्‌' पदर्वचनेऽचि २५] नुम २य्‌।द्थन्‌। (नध थत्‌| नु २०६ 
(६२१ ५।य्‌ © मे पयः 8. २, (६५५ (पत्‌ स मम तेने थयेत। (1 
(६) ५२ २५१५१यत ९।१।५। “इस अ (मिप छ, त सः (>(मपते वापे 
ययु ५त। "थ. 


७प सड भेष्य्‌ मान्त ते मे ठ (ल २. २१यः थाय छे. मे 
(स्थ(प। ऊणु +इ+स। नुइ सः मे समे वयु सञुध्य्‌ अयु थते। ९।५९५ 
(६५५। (१५५। [>मिपूत अच्‌" (इ) 


शयीत (रम्‌ याद्या ग्द्‌धु, “अच्‌' 
मि (6 ~+ € (~ 9 [ म * = - 
प न ९।१।ध्‌। दवि्ैचनेऽचि' [>३५ ६।११॥, ५६९ नुःम। युयु(दश थत्‌, 
२१ ऊर्णो+इ~+सम्‌( “ओ)। अब्‌” थ१। 'उरणवू इसम्‌[ नः ९।५. (६५ थत्‌। ऊर्गी- 


“ नव्िषतिः मवु [९ ३५ ५५१।त। भस मावे, 





५९ &१ स्पत कार्रमनु ° ५(२.५। कार्यी? "कार्यमनुभवन्‌? 
५।५।, (६०१३५ ७ >। २९१ ५२२ मरी रीत त। “नु' ० छ, “इसः ७।।२ 
। (नमिप ३१०८ 2. मथ] द्विुचनेऽचिः (> 6।॥, यये मर्व भता 
७१ ८ (९३५ स'स।वन्‌/ ररत नथ, थत. उशुनविषतिः ते ४५०३५ 
सक्षम ४४ १/६ २५दते। "ध॥. २५। रते भस्त ५२. कार्यमनुभवन्‌" २ 
भ*९ ५९ २९4 ५ छ. 


२ (परेषु 


२ ५२, मग नगे वस्तुतः. २५ (६ ६1) अम ४३ 8 ४ २५ ५२ 
२५ [२.६ २।(५।न्‌] ०८३२ नध, ४।२० षस त्‌ा ग्भ २५०९ १/१ छ >$ 
९।य१५ स५।१९।२य्‌ मने (नमितशचस्यु भने शुं छुं 8. ॐ? समत षर्‌ 
६५ ते (नमित शरथु मन शे 4, सदा मेते कय भूगते इया" $ 
समवाय 8, ते (नमित भन २४ इ" (१०) 


५९, ९९ “वदागमास्तद्गुणीभूतास्तदप्हणेन शयन्ते ॥११॥ 

२५ १८२. भ।टेनी यनतर[य8। मधित नेथ ५३६ १६५५६ रथ $रे 8. 
परणिदापयति (पर+नि+-दा ५/५ म२४, पूर्तम्‌ ४५, ९९ १.५.२.५.) 
"दा' ५0 "दाधा ष्वदाप्‌ (१-१९-२०) ५५ २।२ च स." ५।५ 9. २। 
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३५० परिभाषेन्दुशोखरः [ पूर ७८ 


५।म प२४ अप।भभ। `णिच्‌' ५८५५ य अति हीन्टी' च> ६।२। पुग्‌ (ष्‌) २५।यभ 
५।५ छे, यते गरे प्र+नि+दापू+इ+ति-प्रनिदापयति भ। नेगेद* (८-४-१७) 
$ ५५५ सथा 'नि' 6१२ न। नम ण थत। श््रणिदापयति" ३५ (२९ ।य ९. 


७ गॐ म५५ ५५२ छ 8 4दा ५६ धसर छ, प्यु तेते थयेदप्‌ 
२।अम थत्‌( "दात धु स२४ ४ रीति मनाय १ सेन्‌। ०द्‌।नभ्‌ा २ १९२. 9. 

तेधौ २ “वदागमः ५२. २०२।२ “प्‌, २५।अम्‌ पय, म।गभ 4(दा ५।त। 
भवयव्‌ भनुपत। (दाः ४६१।य) दापू पयु अ७य्‌ थत्‌। (युः १।। ४ १/६ 
२५।११ "४. 


लोकेऽपि देवदत्तस्य... (५. ७८, ५. ९४) 

सद (४४ ०य१७।२५। १६ (६४ यवय ३।य१ ११ देवह्प॑शण््थु। 
२०८ २(६४ म१यत्‌्‌।नी। देवप त।य 8 मेम्‌ उदु ।५।ध] २। यदागम० 
५२०५ € (४४ -यय।थ्‌ (२ छ. 


यमुद्दिश्य... (५. ७८, ५. १६) 

२ \५२.५॥ "यमू उद्दिश्य विहितः गात्‌ > गमात्‌ हदेशामे २५।म 
४२५।/ २॥५२े। ।य ते २।५, स्‌।गभाने। मयद्‌ ० छ तेम ३३५।य्‌] प्रनिदार- ` 
यति'भ। नगद" २९५ ध२.२।((प४ यव यदुः 41; ५।२९ु ४ श्रनिदारयति,भ। 
२५३६ दाः ते वदाः २५ ५५ "थ, मे > तेम्‌। द ५/८ श्रन्‌ ९६ यने ५>९॥ 
"दारः २५५। "दाः १। छ, पयु त्या थ थयौ ९[& ऋत 6देथ> थयेदी छ तेथी 
'आर्‌०५। "भा" सते मे$ ४।२ २।१म ।त। ३।१, ५९ ते “दा! ५।। मनयत्‌ 
+ ९।५।॥ "दा इयुथा दार्‌५' ७९ ५४ ४ तेग "९, तथ] दार ६२९२ 
थती न, सने तेने वीप य ५य्‌ श्वः धी. म रीते वदागमाः">। चम्‌ 
उदिश्य' अवे। मथु ४२५।५। 2४ २(९।५(त१ थत] नथ, 
आने मुक... (५, ७८, ५, १७) 

२५। पि. २(५८्‌ छ मेम ४६१।५। मन्यु" 8, मन ते ५/२ आनि मुक्‌ 
(७-२-८२) (५४।२त मे, न्ने तेनी पी "आनः त्ये हय ते। सुक्‌ 
२५।अम्‌ ५/५ @) च ६।२। थु मुक्‌? (वध(नवुः ५म।य्‌ २।१५।्‌। गा न्यु' 
8. %चमानः? (पच्‌ , इपचष्‌ पाके, ९६। ९ पर्त ५4 $६त पु ,५.२.५.)म्‌। 4 
अथम्‌ भयुन। (१४य््‌ अतयव शप्‌ (भ) ५ पच+आन > मुक+(म्‌ ) २५।११ धत 
(पच+म्‌+आन+सुनपचमानः) ३५ १५२ ५।५ छ, ७वे नने ५1 "वदागम० ५२ 
९।५।य्‌॥ म्‌? भमन ॐत गवयत्‌ ५।न५।१्‌ मद ते| अम्‌ पयु 
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३५१ 

भ ५१, अक्‌" ५८।७।२्‌/ तेतु 
५२९५] धीध त। "चानः? धु" (> > 
५९ ७वे | ५२. (नल्‌ >।न्‌त। “म्‌? सवय कि क व ५२. 
५५१५५ २९५।ध्‌] द्ध थते। नध], मने । 
५ यदागम °” ५२. गनत म।५६ दिदीये । 

जं ५ 

२(९।५(त २।व्‌त नथ, › जहार केध। ३१।म[ पय 


तेन दिदीये.-. (५. ८०, प. १) 


५. १, (१) दिदीये, दीङ्‌ क्षये ४य/ १९, १५२६ ०७६ ठट 

दीदी + ॥ 9 ५ 9 १0 से. न 
५७। दी+दी+एभ। "दीडो युडचि ति, (\--४-,१ ) दीङ्‌ ५/९, भने २ क 
५०५६ कित्‌ डित्‌ ५८यय्‌/ २।८्‌/ इ 


| ८५ त। युट्‌ (ष्‌) भम्‌ यष ७पे 
भने दि+दी+य्‌+एभ। यू" (युट्‌) २५।गभे ए" भ्रययत्‌। यदागम ० ५२.४५] वयत्‌ 


>।न५।म[ सवेते। भयैः ५य “एन केम म्‌।नद्‌।म्‌ ०।५१[- “एरनेकाचोऽसंयोग 
¢ 

पूवस्य (६-४-८२) चतथ खभ्से। तर वदी" ३१। १९ थत। पदिः मेध २(न्‌र 

२५ भर; ५२ §वे २ ५९. नित भनत्‌ वू 


# (युट्‌) २९५ २६५, २०५? ५२।८५ 
4 ७।१।५] युषे थते। नथा, ते दिदीयि भन ५६ २५१ (२६ थ९।[ 
५।य्‌/ २।९त्‌। मथ. 


(२) जहार, सप ० रीते 'जहार' (ह+चिट्‌) 
२.५.)म। ह+ह+अ (णल्‌ )म] ९३ २।(६ भय" थत जह 
(७-१-3४) (२६५ ध।तन १४ २५३६। णद्‌ ओ" २५दथ थ्‌ 8) २९५], 
णचत। “ओ” थवे। ०४२, ।२य्‌ ४ स्प यदागम० ५९. ९' ५९१ ते ५२ 
भा'१। सवय मनत, जहार्‌ भते २५।६-त नने “णद १। ओ थ१। भेम, 
५९ २५ भरि.न सनत मनत इवे णदत। मौ थते। थ], तथा जहार मधु. 
भशर २५ ४१।१। 3४ द।घ/ य(दते। न], 

न चाकारावेः (५. ८०, १. 3) 


२५६ जहारम्‌। मे$ ननी २.७। धय छे जहार+णल्‌ (अ)५। हामे। आः 
भे पथु ©, गनयव्‌ ३१५४, १ मदो" मवेते। २१ (९) मे भाने दयु 
मान भवयत मनी शे नद, न्थ अह २।५॥ १६ मवयय्‌ स्पे छ. त। 

^ ९।५।, ५ २।५।त। मदयत्‌ मनी श नी", तेथौ जहार्‌+भभ। ^र' जहामे। 
५५५५ २९ वे। णेस, 'हा१५।५ नभाःने। २५१ ^<]. २५। २४।यु' समाधान 
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स नाया क # 4 
+ | ` ` = = ~न यययययणतः 7त 


(५२६ ०५३।५ १. प. 
र+भम्‌। (आत भौ णलः” 
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९।५५४।२ ४ 8 तम शप्‌। ञ९ते ४ अने। खयन थयेह > मुक्‌ (म्‌ ), त (म्‌)4 
५९ शप्‌ (भ) ५७युथ। ३७९ थर. सेथौ इवे म्‌उ॑त्यदधन्‌ नथी मेम्‌ समने 
^तास्यनु०' २] >५५६प्‌ स्वर्‌ थ २४२, २ 6परथी से स्प्र थाय छे ४ 
९।०३।२ १य७्‌१। यदागम° ५२. ५९ ५५ मे ० छर छे. (म्‌। (स्थतम्‌ 
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(२) भयु युम यदागम० ५९२. € छ २ भेव मीशु" 6६. माप्त 
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“स्वथ ५२ ऽभन्त्‌ ५६न। ०वयत्‌ (ङम्‌) 'डमुर' २।२म २।य्‌ ठ" अवे। मथ ३।५।थ 
(कुवन्नास्ते'। कुर्वन्‌ + आस्ते ये ७६. ङ्पुट्‌ भर्ते २ ६७२२१ 
“न्‌” २५।२ थत। कुवेन्‌+न्‌+आस्तेभ। २५१५-५ =४।२५॥ ७८५ ते। पदान्तस्य 
यैजथी (१५ ५।५ ठ, ५२ “इयुट्‌ २।यम्‌ ३५ अथम्‌ ^४।रतु/ यु ४ थुः नी 
मेम्‌ (भान्यधरे) ५४ 86व्‌ा 8, यने २५ यदागम० १(२, ५०।वी> २।५५ 
ध्यु" छ (रते ४ ५६न्त्‌ (नने ५६ ङपुट्‌ (न) सभम्‌ पथु पन्त 9८ समिम 
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२५। निरटि' सत ६।२। थते। ९६ (नध व्यर्थं %शे (स्थाप नेरिः ५ व्यथ 
रे. (पिन्व सलते। व्यर्थं इ ० श) तथा सिच्‌ (स)> येद, 
इडागम ५९ सने] सन्यत ० गयु छे, सथौत्‌ यदागम० ५२. ९।५।थ५ इस्‌ 
५२ स्‌ ३५ ० २।न५।ध ७ वदब्रज० ञे संलथी ९३ भ्त थ, ५ नेरिः 
२ पतथ तेने। (नध थय्‌।. २। रते नेरिः सलं यरितर्थ थय छे, सते सपे 
२।य २५।५। यदागम० ५२. ५।[य्‌(नन >।१ छे ते ५त ५९ € धाय छ 


णेरनिरि'...(५. ८२, ५. ४) से % रीते कारयिता कृ, भेर, भन्न 
९५९० ठट १.५.२.१. क + णिच्‌+(कारि) +-इ + ता णिच्‌५।०॥। इ >। यणु थत्‌] 
कारे + इ+ ता २५ अबू ।६९ थत| कारयिता ३५ ५ 9. € “गेरनिरि' २१९ 
(६-४-५१) रन सपमा इद्‌ (यम) नथ तेवे। भूर्वधठड अलय इय ते, 
णि (णिच्‌)>। ते५ धाय छे, पयु ४६ गर्धधो0$ ३।१। "ेरनिरि्‌। 1५1 
8५ धत "९. कारि+-इ + ता" ताभ रहः २र६५।0४८५, ग(गम३१ 
इ'५। ५९ २५वे छे, (५२ २ ५।५त यदागम० ५२. स्वयां ५२ (२६ 
धर श४ तेम नध) तेथौ नेरनिटि" (१५ ६।१त णिच्‌ ६५ थते। ५. यमे 
२५५२ कारयिता २५ ५ छे, 


२३ 
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दानाय 
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(गम्‌ २ (६ ५० २५।व ५।२ (अनागमकानां सागमका आदेशा भवन्तिः 
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(द५२य्‌म्‌ स्थानम्‌ गदे ५५५ (य।२ पयु ४२१।१। अवे छ. २। रीते ९०६- 
[५९ (>८।२९ >।2 (अनागमकानां सागमका अदेशाः >वे। ४ ॐ।८५(५४ 
२५।4१।(४ २५१६९९१ २१९२४ भ।न५।१। यव्या छ. 


स्थानिवत्छत्रे च...(. ८२, प ९०) म २।य१५।[४ स्थानयाट् 
स (नि धत, ११६ '४। इरे छ ॐ चयदागम० पन ०९२ 4, 
मथ्‌] ¢ ©६९२ये। = यदागम० ५२. २।१९य४त। ५३ छे, पय। स्था [न॑दत्ेलनी 
५२ ४ अर्थ (नि्वाऽ थ श तेम 9. (र ५५३५२न्‌। (०८१।५) 8 स्थानि- 
वदादेशो० (१-१-५६) ॐ सम 6५२ ४३५ यदागम० १२९।५।९४.०५।५०५।(५४ 
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ध२।९। वदागम० १(२९।५।५।०। 6६८२८), स्थानिवदादशः ॐ २ २ (५५४६ 
८।गत' ५९, २ २ १। म२।५५।य्‌५। २।६।५ ३१ ५६त्‌ २द। ३>।५। ५५ 
स द२।५॥ २५।(५१६९॥५ १/२ ० ५९१ ।१५ छ ६।, १, अस्तेर्भूः (२-४-५२), 
ष्टनो वध लिङि चः (२-४-४२) २५३ सरध्य.यीन्‌। ४, मड “हन्‌ 4 
२थ।नभ[ थते। "वध" २ हे सथ।न] हन्‌ केवे। मनय छि; गय्‌।रे २।५१।(४ 
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४त ०८ छ मेम्‌ स ५।५ छ, 


स्थानिवद्‌ भावविषये...(५ ८२ ५. १३-१४) ०५ २५।(२१ २२२ 
६९ २५।[५६९।१ ५५५ 8 (५। (निदिश्यमानस्यदेशा भवन्तिः य 
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२०६ 6परथ। ५ वेत “च्वि भ्रः ३५ माला + च्वि + मवति ५। “अस्य च्च" 
(७-४-३२) (पछी भम (२५ भरखय्‌ २।८य्‌/ ₹।२ते। "अकार २५५५ ईकार धाय 
%.) सतय रई" ध श४रे न", ५।२२ ए २५५। ।३२५ (म! ० [नदश 8. न्यारे 
6६/७रयुभ। त। दीर्घ आः छ, २ भ्रमा ०५१० से छ ४ “अस्य च्वौ ३ 
०्(तिपष्षुन। स्वर ३४२५।भ्‌। २५।दे 2. तेथी "अस्य चौ" भ[ "अ! २९।२ ५४।२५ 
“अः ५४ २४, तथी आ तः एत्व धवम्‌ ठ म६्‌। मद्ती नथी. 


इवे दीः मेम्‌ $ट्वामां यवे ४ न्व[तपक्षते। स्वार ३२५।४ सत ५६५ 
र थय, पयु व्यू(एतपक्ष स१४।रत। त। "अस्य च्वौ*भ। >। ७२५ भः व्यक्त ० 
६५।५। २५।वेते। “मालीभवतिःम। शैत्व' ^ ५५।१। ६५ मेवे। म सेवे (त्वस्थ) 
२४ ७, २५>े ०५८१।० २।पत्‌/ “अः १८ ५४।२>। त६१।५। २५ छ तेना भ्रभायु 
तरो न भूखषियोः ६-४-८५ > २।५५।म। मन्यु छ. 


"ओः सुपिः (६-४-८६) २ (उन न्छग्धूम्‌ यण्‌ भरे 8. स्पीम रीत 
एरनेकाचोऽसयोगपूस्य (६-४-८२) प इ' ^ ण्ध्यासे ययु रे छे. इवे, 
स्वयम्भुवौ भ[ स्वयम्भू+ओ तथ। सुधियो म। सुषी+ओ । सदमे ध भर 
तथ। दध ४२ ३.वथ्‌ व्‌ सते चू (यण्‌ मास्थ) वी ५६०८ नथ). त। 
त। २५ ५य/ष्९">। "न मूखधियोः (भू मने सुधीर ५ २५०६ सुप्‌ २५१ 
३।५ । यण्‌ थते। नथा) म सत्थ थ५।२। निषध वयथ थश. ("१५ ते। त्थरे 
ध्ठ शष मयर वधि भप हष) मधा मे स थय ठ ४ प्डयुशख 
अशुदित्‌ सवर्णस्य चाऽप्रत्ययः (१-१-६८) सजथ २९।६९५ वतु इम्‌ व्या 
निद्छिव०? (२. 4 ५।अत्‌[, इस्त इ ४ (उ'त ०४ (नच्स्थम(५८५ न रहता १८ 
५४।२>/ ते इ, उ, त 9, तथ इवे पर्यु सनेतथी ययुद्थ अप्त भाच 
2, तरे त स(नष्टते [५२ भट ४२६, (न भूसुधियोः (नश स।४४ 
५ ४. 


इय ढडवड्तेः. . .(५. ८६, ५, ५) “भवि शुघातुध्चुवा यरोरियङ्वडे 
( ६-४-७७) २१ `यः सेम इ" > 'उ' ५ २५९२१ ५६२ (नेर 8 


~ --- ~~ ~ -------- ~~ ~ ` ~ त ~ = का 7 य 9 क्क 


| 


। 


| 
। 
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३६० परिभाषेग्वुशोखरः | १, ८६ 


(ॐ सनन २२१ २ मनि अत्पननी य २॥वे८ ५५१(५५।* 
छवयुन्त ५/0, §वयु-त ५ ५। (५४ शरू" ५५६१ श्य्‌, उवङ्‌ २ 
५।५ 8.) ५ रोते २ सिनध], निर्दिश्यमान० ५२. ५६।५॥) ६।५ 
इ न उ' त % यदुभे यह" ०५ उवङ्‌” ५६९ ५४ ४ @. १। ५] 
(न्म्‌ वरुन ०८० मे श्यढ, उवङ ध।य अ ५५।१५। भ।२ (डः मनुणश्ः 
(ञ्च्व अ घ) २५।५।२ त। ०५ ©, प इयङ्‌, उवङ (३९५ (५५५ 
२।वश्य४ नथ] २। रीतते। सद अ य षि, 

११। ०१।० २।पत्‌। सहो" ने ३३९।५ य्यः म 8 तेः ततप मे 
9 $ अवचि श्तु भ ्वोः' (३शेषय्‌ 8, ने श्वतु" २०५ ©, तथी १६.११६ 
५त। ‰४१्‌[-त इन्यत ६८ “इयङ्‌* “उव्‌ ५।य छ भपे। अर्थ थ९। ५(ऽ, 
अने १६। २ स्वयम्भूः ने षी" २५।नअ/ उवङ्‌ शङ्‌, ।(८>। (८ 
नस वशे, त सनिष्यन्‌ २वेञ ५५९, मर्थत्‌ इवङ्‌, उवङ २.८ १९५॥ 
२५।५१। ० धाम्‌ मे म।२ डित्‌ (2४ २५।५९य्‌४ (य(र्त्) छ, 

रीङ्रिडोर्‌...( ८६९ ५, ५ ) रद न रिङ्‌ ४२५।५। २३६ टद्‌ 
(पन्‌ ते २५९९ स्थः ५।९०५८ ©. ररीङ््‌ करतः (७-४-२७) थ] ५७२५ >ऋ8।- 
२/१ ५/0 शीङ्‌" (*री' देथ ५।य्‌ छे, अम २/१ “सिङ्ग शयण्लिह्षुः (७-४-२८) 
२५५९। “ग ५९ श, यक्‌ (भवयथ)...३।५ १ क्र १ रिङ्‌ (रि) खध्थ ५।य्‌ छ, 
२५१ सनेन डी" ६ ऽरीते ५4 ०८ ३२१।न छ ४ ननिर्दिश्यमान०' 
५८२. २७।१५। "^| 29 द रीह्‌ गन रिङ भथ थ शे, ते। ते ५े 
बद्‌ पधान उम्‌ शु" म्‌ ५ छे. ना गदानां अभ भ्यं 8४ 
ठित्‌ ४२९ ४१६ २५० थ भ।२ छे, 


हयवरद्रखघ्रस्थेन .. (५. ८६, ५, ८) ७ २५६ ` वी ५।५त्‌ ॐ६१। २।वे 
8 8 २५ ५२०५५। >> सनभ वर्छुते। निय कीत २ दहेयुः (१५५ भतान्यु 
2, (। ६।ग छे, स्वय" ९।०१४।२ ५९ २५। ०भतम{ सइमत्‌ छि, 

०।५२४।२ “हयवरट्‌ २ हशर २२५ ९।५५२्‌ ५।त।लयु' छ तेम गये।4§ 
(@०ते  [वसर, (०,६५।भ्‌कय, 6५५५।, २५५२५।२, २५८२४ मते ५) 
गैर २५।३१११। ५।8 ४२१ नेमे, तथ्‌] अल्‌ ५८५१।९७।२१ ५९ तेमु (२य्‌।१- 
५।६।५.) ६९ ५५।१५] "विसर्जनीयस्य सः” (८-3-3४) “(पसग नत पने स्‌ 
५५ छ, २९" (न्‌ दरेथम।न (विसम अव्‌ ५५।७।२न्‌] तत ९4] “अरोऽन््यस्य' 
(१-१-५२) २५ शक्षस्तत्र' अ 8६५२य्‌५[ २५०५ (दते स्‌ टर य्‌ ४. 
सभ धोने ५ तरत % ९।५५8।२ ४&` 9  वृक्षस्तत्र”भ। “अलोऽन्तय' 
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व 1 


ध ८६] परिभाषेग्ुदोखरः ३६१ 


(१५४ (मनद ४२ म भयान मथु], ५२्य्‌ ४ निर्िवमान० अ ५२९ 
० २५९ ५।ग >€] २४ 8. मते ४ (विसजैनीयस्य सः, अ २५ (२२ 
(विसजनीयस्य) २५ १९" स्थान ते। २५९ (>, ४२ ७ ५।५। निरदिशयमान° 
२ ५२. ५१९ स्‌ २६९ थ४> वृक्षस्त्र मधुः ३५ (२६ ४ ४ 2, म।2 
भद्‌. >८य।७।२५। २य्‌।५।३।य' ५७यु ४२५।यु' अयमन (अजोऽन्यः (तय अभत 
२५ म नय. २५ ५६। भात्य्‌ इपरथा मे सपद थ।य्‌ छ ४ एवल अद्‌ (५९ ) 44 
७९५ २। "निदिदियमान ०? ५२, 69 छ मे ममत स्‌पय४।२मे ५९ समत छ, 


अनया परिभाषया. ..(५. ८६, ५, १०). २५ ५२. ध्येन विधिः” ५९ 
०य। तन्वन्‌ स्पदे भ।प्व्‌ धाय छे, त्य ६७४, ६.१. निजे > स पूरु शन्ते 
“जराया जरस्‌ अन्यतरस्याम्‌” (७-२-१०१) २५९ जरा २०६५-५ ।्‌> जरस्‌ २५ देश 
>ष्त थाय छ) पयु इते म। निर्दिश्य० ५२, वपे सपु "जराः ५०५६५ "निर्जरः 
२५६१ जरस्‌ ।द९ ^ थत्‌। (नर्यम्‌ जरा शन्ते ० सदेश धाम्‌ छे, 


२ ० रीते सदः (सुपाद्‌ +-शस्‌ )भ। “पादःपत्‌” (६-४-१३०) २२९। (> (ः- 
५५ पाद्‌ शन्न ०५ चद्‌" सदश थते इ।५।५। (एवल वाद्‌, ० स्थान & 41) 
पाद्‌ ®> >५त @ ते सुपाद्‌ श०ध्ने पद्‌ २।६९५ थते "य. | 

व्ण २। ५२, ०य्‌। स्थानी यजमा (वचि ३।१ ता ५३ 8. त। 
उद्‌+भ+स्थात्‌म्‌। यदागम० ५२.१५ भण अत॑स्थामे; स्था श०्दद तावीने, पूदसवस्‌ 
थत्‌। ^| ७२ ड २ पर. पूदसवयुन्‌। स्थान तरी अन-स्थाते ५4 घत 
॥, ५२.प ४५६ स्थान ०८ स्थन ३१ २१५२ 8. 


-~--~-~- 
= जा क-म जकन ककन हक 


> का जक क जक = = जन का 


अनया च स्वस्वनिमित्त...(५. ८६, ५. १०). २। निर्दिष्यमान० ५२; 
अलोऽन्त्यस्य (१-१-५२), अदेः परस्य (१-१९-५४) ०६ सेजे।न मध नथा, 
सते २ सेत्र। पयु २। १२. माध यत्‌| नधु।, $ रयु ४ म। मधमि र (सरेध 
ग. २०६ २५ २३। निर्दिश्य० ५२. ९।य २(५(६त्‌ भत अर्थ रे 8, ६,त. 
श्यदादीनामः' (७-२-१९०२) २५९ व्यद्‌ २५।(६ २५म/> धते अ गदश निर्दि- 
श्यमान. ५८२. ५०६व(्ितथ। (नटि तय६।(६ समना स्थ।न्‌म्‌। थता य्‌ छ, 
५९ मभलोऽन्व्स्य)थ। २ २६९ (तम द्‌ स्थम्‌ ५५ छ. स्‌। रीति मे 
भे २३।। समवे थय ठे, माध्यं नद शान्‌ थते। नथु. 


43. ~ जाक ानकक  ्क- क 


२० रीति ५उदः स्थास्तम्भोः सथ] (न्त्यम्‌ २५ सस्था०१त पूर्व 
सयु ५५। २५।व ©, (५।२ अदेः परस्यथु। ५२) २५६ सूत ०८ पूवः सिवु 
२।य्‌ छे, म। दीते मदी ५यु ५ २ परस्पर माध्य ५४६४ ९५ थते, नधा. 
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३६२ परिभपिग्वुद्ोग्वरः [ ष्र° ८६-८. 


नाप्येतयोरङ्ाङ्किभावः...(५. ८६, ५. १४-२५). > % रीति अकोऽन्थ 
आदेःपर० ने श्री स्थनेयोगाः 6५२ २।५।[२५॥ निर्दिदयमान० (२.५ मथु 
यु५५ गद्‌ ^ध।; भरयु ४ २५/५२ २। -देष्‌ ५२. ९।५।य/ नान्यः (जुष्य) 
(२५३३ २४, त मध मय्‌ ३१ ४. ममेम ५२ २ (५ 
% ४ राणानां च॒ पराथेष्वाद्‌ असम्बन्धः समत्वात्‌? म -५।१्‌। परार्थं खत सम्‌ 
७\१।न दाप केम सेव््म्‌। परस्पर सेनय सेवञ भव्‌ इते। "थ, २ रीते 6 
स म षु धरनरी मने समान्‌ ४६।१५] २ १(२९।५।स।म्‌/ १यु २२. 
९॥९ टे।ते ~. 


पध] ० २। ५२. यने भलोइन्त्य० तथ। अदेःपर० मे २३।्‌ ०य्‌/ भत्‌ 
धत "धा <। “अनेकाच्‌ शित्सर्वस्य (१-९-५५) सतन ५।(्त छ, त्या २ १ 
०१ भानीने स्थानी (२ ४२ 8 [न (स्यम्‌।4 ते निर्र+ओभ। “जरः म ३५९ 
न स्थानी तरी ३।त॥ $रे 8. २५ रीति निर्दिदयमान० ९. ५७ भदे। ० 
२५। ९९।५( २।व छे, त६-१(३६ ॐ यदागम० (२. ५० २] तेवम्‌। 
२५९त्‌। नथी. 


अकजविषये....(५. ८८, ५. ६) २५ "य निर्दिस्य० (५२.), भकच्‌^॥ 
(१५५ 6।3त। नथी, रम स्थानिवद्भाव ५ ५४1 मदेथम्‌[ २।] = ५६ ३२९ 
२५।दे 8 ते रीते तन्मध्यपतित० भेच्ले ४ भध्यभां पत्त (मन्तन (द) २।१, 
५२ ग श०्दन। उछयुथी दत्‌ याय ठ, मे नययथा अकच्‌थौ (२२९ सर्वकम्‌ 
५९ ससव" श०् भ(ठे भयुश्त भत्‌ सव्रनाम्‌ सर्‌ २६६ कर्य धाम्‌ छ. तेथी 
सर्वसमे >।१४ सर्वकस्मै ०५। ३५ (२६ ५१ छ. गद (सर्वादीनि सर्वनामानि 
०५। सर्वं म सर (१५।ब्‌४ चनम्‌ "सर्व" ० (नूद्ध्यिम्‌(न लो, सर्थक पञेरेन 
ये स सने तल्भयुश्त अर्थं नअ मेत्‌। २।५§ २।५९।म। २।वत्‌/ नध. 


इय चावयव ...(५. ८८, ५, ६). २५ ५२. ४९५ २५।५ ५९>। (२५१ 
&\4 (५/० अप थती नथी सम्‌ नदीः पयु सवयव्‌ धष्ठीन्‌। विषियम्‌( ५य्‌ अत 
५/4 . ६५,त. “तदोः सः सावनन्स्योः' (७-२-९ ०६) २४ श्यद्‌” २५।(६ २५६५ 
०९५4 ४।२>। ४ ६५।२ स" ५।१ छ. मदो ततदोः' मे धा रथी 
निदिध्यमान यद्‌ , तद्‌ ॐ २५१५९ तेभ यदयप्‌ त्‌">े। (स ५।य छ, ५यु भतिष्यद्‌ 
(आिक्रानपः अतिशयिरी वा ध्यः) ५( अति 6५२। "त्‌? ३७ "स भते, नथ, 
४।२०४ त (अतिने। त्‌ ) (न >५। स्यद्‌ २५।(६१। २५९५९ नदी. २। - 
6५२५ २५९ ५।५ % ४ निर्दि्यमान ० ५२, २५१५ ५५६ ५९ 6५ ४, २ ° 
रते पूयम्‌ , वयम्‌५[ >५ ([९५५।५ युष्मद्‌, अस्मद्‌ २५६५। ५५ त ९२ पूय २ 
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पृऽ ८८-९० | परिभाषेन्दुरोखरः ३६३ 


वय॒ २५/६२ ५।५ छ, ते अतिपूयम्‌ अतिव्रवम्‌. >। से। ५२ ॒ युष्मद्‌ अस्मद्‌भ्‌। 
पूय, बय २५/६९ ५ नथी. 


५८२. ९३ यत्रानेकविधमान्त्ै तत्र स्थानत आन्त बलीयः ॥१३॥ 


ननु चेता....(५. ८८, ५. १.४) "चेताः (चि+तास्‌+डा) पभ ¬य, दद्‌, 
अथम्‌ ९१०५, त, पु, ओ, ५१.म्‌। (इकारः स्थानम्‌ केम स्थानन्‌। २।गय्‌ & र्दे 
एकार २ थाय छ, तेम भ।>। स।यने ४२ अकार पथु २९ थवे। न्ने, अत 
२।५(त यवत्‌ २। १९. व्मतेड भरना स्वद्ध्य (खनतर्यु) इय त्यरे 
२५५ (पिपथ यन्त्य्‌ दु गलवान्‌ गयु छः सेवी न्ववस्था इरी मप छ, 
य्‌] न्चिः धतुम्‌] इ सने तेन %२य्‌।मे नर युयुदेश अम्‌ समे १६ यने 
ॐ मेम्‌ लिन्न्‌ स्थन जेदाथौ अ नदी, पयु 58 मने वाहु स्थन वना "ए 
सेवे युयु सदश थाय छ. ५ 

स्थानेऽन्तर० स८। भुन: रेषु सस्थानेः ७२, 'यत्रानेक०' ५२. ॥ 
२।५४ मन 8. मई पू २ षष्ठौ स्थाने०२।थ] २५।९त। सप्तम्यन्त सस्थानः 
२५६ ५२० ५१।य्‌] छे. “एकवर्णस्थानेऽनेकवर्णानां प्राप्तिः सः प्रसङ्गः". ७वे २५९ ५ 
५।४य्‌ २९, (९) स्थाने अन्तरतमः भवति (२) स्थानेन यः अन्तरतमः स भवति. 
२। म्‌ १।४य्‌/>्‌। मर्थं मेवे। थाय छे ए स्थानीनी ग्ज्य म्यारे मद्य थ१।न/ 
भस्‌" स्‌।व्‌ त्यारे स्थानी साये सरयन्त २।६६य्‌ परवत्‌ सदेश ४२१, 


तत्र स्थानतः आन्तर्यम्‌... (५, ८०, ५. ४) §वे भधर म यार 
२।-तर्थ | 8६७२य्‌ सप ए, (३) स्थानष्त॒ सन्त्य (साद्स्य), ६.१. सुवी + 


उपास्यः ०।६ २।न्‌ ५२।११॥ इ २५।११।/ ४५२ (यण्‌) थाय 8. (२) र्यं | 


४ २।तर्य, २५ 8६।७य२्य/ वद्दन्नो' ४५ ४. (“पद्‌-दत्‌-मास्‌-नस्‌-हृद्‌ निद 
असन्‌-यूषन्‌-दोषन्‌-यकन्‌-शकन्‌-उदन्‌-आसन्‌-प्र्तिषु च (६-९-६३) २५ २थ] 
पाद, दन्त, मास, नासिका २।(६ २०६। २५।नम। पद्‌, दत्‌ , माघ , नस्‌ ५भरे 
२।दरे। ५।य्‌ 9, ६।.त. पाद्‌ +-अत्‌ (शस्‌) (६० (१९५४ ५५१.)। पादन 
०८२य्‌/ खे स्थन पाद्‌ (५१) यर्थ, तथ स्थानी पादम्‌। २२६। वयुः ण््बु 
द्युः २।२५ धरवते। वद्‌ देथ ० थाय 9. स्थत सन्तयने। गद्य 
पनन ६५ पयु २।१५।म्‌। २५८य्‌/ छ तृज्वत्कोष्ठु, ४२६।४१। मत ® ४ 
"द्दन्नोमास्‌" मे सज्‌ मतद पद्‌, दत्‌ २६ मद थ \५यु 
२4५ २५६ छ, ४।२य्‌ 2 पद्‌, दत्‌ कञेरे ० द त १। ® ० 
स्५।नीन्‌। यमे ध।य्‌ छे, ते स्थानीय पयु सलमा (निदेश ते, न्ेछते। 
छते, ५य ते थये ५थ्‌], तेथी पद्दन्नो० २ 66इस्थु तेषु 4 नेमे सम्‌ मनन 





¢ 
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२६४ परिभावेन्वुशोखखरः [० ९० 


अर्थत २।६९५७ ` 6६. वृज्वक्कोष्टुः (७-१-८५) २५।१्य्‌/ ४. २५ यनयो 
सदनम्‌ २य।न भत्यये। ५२ ३।१ ते। क्रोष्टु ([२५।०) 6%।२।त क्रोष्टुन्‌ ५८य्य्‌ खे 
००१ (क्रोष्ट)9 २३५ २४।य छ, ७वे तृच्‌ भत्यय्‌ परवत मने ३१। ०५। ४ 
दा+त्‌ (वृच्‌) दातृ, भोत्‌ ४ पयु टेश ध श तेम छे, ता ([सबाण' 
सेद र्थं धर।व्त्‌। क्रोष्टुना स्थ(नम्‌( मेन्छ मर्थ ५।य ०८६ ३५ करोष्ट २०६ र 
सट २।य्‌ छ. (3) युत सन्तयः- यदमी य्‌ सेवते धर्म (भाद अत्यल). 
वाकू+हरिः५। श्यो होऽन्यतरस्याम्‌, (८-४-६२) सथ] पूर्व ‰कू”>। सवय द्यु 
(ह स्थ।नम। २७।य छे, इवे कून्‌। स्वय वलातमगू,षख्‌,घू, ङ्‌ सेम र 
छ, धयु मे$ भागु स्थान ह मने सट प थद्‌ा सवेद क्‌ स(६ यार 
व८ुमि। स।मव्यन्तर्‌ अय्लनदुः सम्य नथी. तेथी माजम्यत्‌ सरम भ्नेता द्र वयुं 
$ ० ६।५, २१२, =€ सने मडाग्रायु छे, तेन ग्यम्‌ म्‌। यार्‌ चव' द्यु 
० ६।५, स९।२ सह घ्मदत्‌ सम्य ध्र।वे छे, तेथ्‌] हना स्थने चू › > गद्श 
थय छ, सने वारिः ३५ ५ छे. (४) भमयु्ृत मत्यं ६।.त, 'अदसोऽसेददुदोमः 
(८-२-८०) २२९ सनत अदस्‌ २०६। द ५।२न्‌। स्थानम्‌ मम्‌? सने तनी 
५६५ २।१६। ७२५१ सथ।नम( ७२4 उ तथा दीर्घना स्थनमां दार्व ऊ ग३य्‌ 
8. तथ अदस्‌+ओ, अद+भ, अदौभ्‌। दन्‌। म तथ। ओन माना (दम्‌न्‌। दीर्ष 
९।०१।य], दीधः मेते। "ऊः यदे यथाय छे यत्‌ यामरे "अमूः र्व ३१ ५ छ. 
५९. ९४ अथवदु्हणे नानकस्य ॥१४॥ 

श्राद्‌ उह-ऊट-उटि-एष-एषयेषुः > १।[प अथ, श्रः §पसम्‌ ५४ उह, उद 
(६ श०्। म।वे तरे पूवपिर्‌ न स्थानम्‌ २६२१५ सेअ यय्‌ ४. तेथी 
प्र+उट > २५५ ९(& थत प्रोदः खथ" ३५ ५ छ. इवे यदी न्न्‌ याय 
© ` प्र+ऊटवान्‌”५। ऊटवान्‌ (वह प (२ थ १.१५.५.२.९.) ५य्‌ "उद' भश 
२५।व६ ©, त। पयु $ त। (अथा ९६३१९ श्य यता प्रौदवान्‌ अ] २४ 
थत नेमे, मेन २५।५।२१ २५ ५९. छे. 

७व । ५२. ३(4 थ] मर्थ भुज्त य०्द्वु' अयु इव्‌ त्व। मन्थं $ रण्ध्यैः 
५७२ २४१ 4 धत शादूहो' १।(४। “उद (बद्र+्त, वह र्भ (९ %.१.५ ) ०८ 
सथ शण्ध्युः छ्यु २।य्‌ छ, पयु 'उदवान्‌?>। २४६ "उदः भनर्थी$ छ तथ 
(६ ५ "९. 

विशिष्टरूपोपादाने.. (५, ८०, ५. ११५) ४४ ३३ ४ ९।(त३न ह्र 
(२९८ शण्ध्युः 6य्य।२ ३।य (५।२ ते २०६ २।ये मथ पयु 6प्स्थित्‌ थय छे. 
र(खम्‌। शण्ठः १।५।-१ ३।९।य। ते (द्ध्य म छ, गते भयं (परेषु भने 
छ. तेथ्‌। अर्थवत्‌ (अर्थ 4५) सेतुः २०६ स्द३५ मेदे। म ग(न्व्त भर्थु नीञने 
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पू० ९० ] परिभाषेग्वूशोखरः ३६५ 


७, (५।२ ते१। (नवत्‌ ४ २५५६ भते (वग च ५४१ ^६।, २ ५ 
०। ५९०।५।म/ थ] ३।५।य्‌। २। १२ ५८५१२९६ ५८२, ५ ४, 


अ्राथः कल्पितः...(५. ८०, ५, १ ६) 6।४ नयद९।२ 2१६ ५४ ४ 
४१९ त्या ए ५य्‌ 2४।द्‌ 6५३ भत। १९, ५२ 3‰(त तथ्‌। अत्यय मनाते 
त्‌ २५५५७ (३३६ १।अ॥ ५२) मथ §प(स्थत थ।य ©, | (दष सन्वय = 
(तरे७ सानन ३त्५न। ३र्दम्‌। मव्‌ 9. ०।७२य्‌/ २।२न्‌भ्‌/ येऽ अति मते 
५८४ भतययने। शुष कद अथु ३८५ ३।य 8. श्रादूहो°' ५।(१४( “उदः 
०।६।१। (वह्‌ +-त)म्‌।, ५४ "वहः मथ 4६ $" न तःते। उ (घ्‌ 
त ४. २१। यथः 6प््थत्‌ ५।य ठे, ततत्सत्त तत्सम्‌! (२.१य्‌) २ ते५। 
५ ४ अत्यय 4 ३।५ त्थरे ञदे। सथ 6५(२य५ थते ^थ। (तदभावे तदभावः) 
(०यपिरे8). अश्च ओ २०६ ७य्यरत। ३ भप्‌। सथ, अश्च २८६ सय नने 
यदे! ६।५ छ, मने अश्च ञे २०६ 8२।२।त/ ९।१ । ६८३ मेवे यर्थ २।तत्‌। 
१९।, >।। 6८5 नयव्‌जरभान केम २।२२्‌ ५९ ॐ मर्थं सन्त्‌य्‌-व्यू(तरेऽ] 
ल्पत इ ते % वेदाय 9. तथ्‌] रीत मदी. उद ० त९।य छ, ५य्‌ उदवत्‌भ। 
२५6 ऊद ओ ७।।गन्‌/ छठ ० मथः 1 ३।५६५। तय प्ादूहो° २५९५। ९(६ थत्‌] 
4९। (प९॥ “प्र ऊदवान्‌?म्‌। २५१२ यणु थत प्रोवान्‌ २५ ५> छ). 


इयं वणयहणेषु न... ८०, ५, १९६). २५५ यू ५७] जेर २२७ 
१धत॥ मभ $ छे ४ र सनि(* वथु 3 अल १७ यु ठ।य्‌ (थ २ अथवद्‌ 
५२. श्प थती नथा, मे साम्‌ न्‌ इहव २।वेत्‌। यढ २।प(प१ म।देष्ठे 
६.१. “मध्वरिः “इको यणचि' २६५९ इक्‌! २५।न। यणु थाय से रीतने। मर्थ 
४रप। मधु % ङ>। छ मर्थ नध, (मघुते। स्थ मधः शत ३।य्‌). से 
रप २।१। य मन्म 6६७२२ ६.१. मवतु +- इतिभ्‌। सक्‌ 9 उ ते नर्$छ 
१५ यण्‌ थछ २&रे ^, २ ०८ रीते अत इन" (४-१-५५) २९ “अस्य अपत्यम्‌ 
३२०५। ^(१५्‌' ९ मर्थ ५।य४ पमः शन्ते ते। गपत्‌ ४ इज्‌” अत्यय थ शु 
५य्‌ दक्षस्यापवयं दाक्षिः" 'दक्ष' ९५६ शते मथ५।१ ३।१ १९्‌ दम श्ञ>। 


“14 ० 


२ १।५ ^ त “इन्‌, ५५१ ध शडरो नदी" मत तेथ्‌। दाषः २५ मन्‌ शय 
1. थ| गथ ॐ छे ‡ २। अ्ैवद्‌ ५२. पुमा अत्‌ थत नथी 

०५य। | ०८ भन शद र्थ दीक्षित »९। ३ 8 ४ गय सयुदुपूवीः 
(२२५ (दथुसियु६१२५) २०६ स्वप्वु ५७२ &।५ (य( ० अरथवद्‌० ५२. ५३ छ. 


पतन्मूककमेव,.* (१, ८०, ५. २९). यु अइयुभा २॥ १८२ अत 
थती य] मे ३५२ २५।६।२ 6५२ % भयेन विषिस्तदन्तस्य (१-१-७२) २ 
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३६६ परिभिषेन्वुशोखरः [ प्रु° ९०-९२ 
6५२५॥ सान्मम्‌। (अञवानशेकेन तदन्तविधिः! अधुः ५५४ ४२५।५। २५/९४ ५. २ 
वतः तातपव्‌ ठ ४ ७५ पठ द्‌ ४ व्यु, मथ ^ ५२५१ ६५१ ९५ 
"येन विधि" सजथ] तत्त (२६५ ५५ ©, ५९ २नथ्‌४ युः सिभुधयने तत 
(२८ थत नथ] ६. अतो भिस एस्‌ (७-१-८५) २५४५९ ५४५ “भिस्‌, ५८५५१ 
"देस्‌ ५१ छे' येम ४द/१। श्र स्थं नथा, (तेथ] रामैः (६ २१ (२४ 
छ शभे 4) मथो २।९। स्थणेम्‌। तत (२६ थत[ ^२४।२।०५ ग पन। 
“भिस >। “पेसु २५ छ मये। मर्थ थत। रमेः २।(६ ३५० (२६ ५।य ४. 


येनविषिस्तदन्तस्य० २५ 6५२ . ५६५ अलेवानथैकेन० > ५। [तथ] (३४ 
५ छे ४ दयु (नहे थम्‌। "अर्थवत्‌" ५८२.) ५९(त्‌। थत नथी. ५यु मय्‌ 
थ१।१, वयाठिपवीथा (२६५९ २८६ २१३५५ २७२ थयेष्ु ७।५ य % २ 
५२ 69 9, ६.९. इनूहन्‌परषा्म्णां शौ" (६-४-९२) सरथ धत। दार्थ मे। (१५ 
ृ्रहणो*५। २४ श 8, २९ ४ व्र्+हन्‌भ। इन्‌ (५।२५।२) ९५ स्थ दयु 
सयध्य 8, तेथी ६-[26ि भत्‌ वृत्रहन्‌ म ७.५ ४, ५९ प्टीहन्‌ (५२५) म्‌ 
>| हन्‌ ९। ४८ थ ध२।८त। नथ तेथ। “इनन्‌ २६. प्ठीहानौ। ९(प॑ 
थत] नथ. 

०५ ५६।म। २।२श म 2 ए मय्‌ खलम्‌ अद्‌ 8 वयु जुः ७य्‌ येद इ।य 
य्‌ा म १९. तगत नथी. पयु ० मर्थवान्‌ यम १युउपषी^थी [५२५८ २५६ 
२०१२५ ७९ थये ९।य (य| ० २। ५२. ^ ४, 

५ ५(२.। २५(२९५) “स्व सूपं शब्दस्याशब्दसला' (१-१-६८) २२ ६।२। (२,& 
४२५।५[ २०।दे छे, सेम्‌[ स्वम्‌*थ। (२।५।२) “मथ ' त५।। गव छ, स॑ने ल्प 
श्छ] शण्द्युः स्वर्‌ तेचाम्‌ सावे 8. गडा मय” शण्हस्वरपयु (११२ 
५ 8 (वर 4, आरुढ श।खी१ धय सर्थ> 4 ५य्‌ शन्न य्‌ 8, 

तथ] सवं ल्पम्‌ २ मथु २५८ य्‌ छे 8 ०५ च१। मेश६ २०६्द्‌ 
इय्‌ ॐीते त शन्ते श्र अर्थ ४२८ ५तय्छ ७।य ते इय ते र्थ 
(२५ २०६ स्वरवः ७९ ५।१ 8. २। १२०५१ ५९ मेम ४७ @, ८२ 
० २ १२.) स्वं ल्पं० सत 8५२५] (६६ थयेद। २२(९& ५।२(५ ५(२. ४. 


५[२, ९५ मौणमृख्ययेर्मुख्ये कायेसम्प्रत्ययः ॥।१५॥ 

नन्वेवमपि अमहद्मूतघ्न्द्रमाः...(५, ८२, ५, ६) ७१ मेध भध य।य 
8 ४ “अश्रवद्रहणे नानर्थकस्य ग्रहणम्‌ २ ५२१।१॥ १ स्वी र्‌ ४२८५।१२।११ 
अमहान्‌ महान्‌ भूतः" इति महद्भूतः (चन्द्रमाः) २९ > ^> (मस८() ५ मे।२। 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


¶० ९२] परिभिषिन्वुदोखरः ३६७ 


नथा पयु मे।९। मेवे। भ भय्‌। छ २ेव्‌। स्थते ५२।१।२ महद्‌ भूतः > (२५ 
५८यय८्‌।७। ४ महद्‌ २ २५६ २१३५ २थ५।न्‌ ३।१।ध यत ते मूतः > १६ 
स।४ स२।५ म [ध४्युन्‌। (सरम (२५ ५थ२।-) ३।१।४] 'आन्महवः; समाना- 
धिकरणजातीययोः' ({-उ3-४६) अथ] महत्‌ त्‌>े। भा थवे। नेमे, यमे 
तेभ थत्‌। प१स्त[५४ महद्मूतः> णते महाभूतः भेषु ` (९९३५ य।े। भस 
।५र, ते ५२स्थितिभ्‌/ २। ५२९।५। '्य१२्५। | २५१ छ. 


७प २ ५८२. गवत्‌। ते समापतति एर्‌ थाय, श्रय उ श्र सजय] थतु 
2 स्न्‌ (प्रफृतम्‌। आत्व) अर्य, 3 समे युप्यम्‌[थ्‌) युप्यार्थव(यड शनम्‌ थ।य 
8. महद्भूतश्न्रमाःम। २ पस्पुतः (१९५ नथी, म।२। नधौ ५य्‌ तेम्‌। मछस- 
>।९।५य्‌। न मर।५ थये। 8. तेधौ मदः महत्‌? २०६१॥ १।२(२४ रीते ।५। 
से युभ्य सथूम्‌। भ्याम थया नथी, पयु गोयु स्थम्‌ अये थये। छे. तेथा 
२्‌। १२. वीये शस्व आत्व ३५ अय थुः नथ. 

स्‌। ५म१।म/ अयु थये गौण शन्द्नी (प्त गुणाद्‌ आगतः छ. यमे 
तीये रे स्थ मवे छ, जेच्ते ४. मपरेप्ति इरवाम्‌। गवेषेते र्थं ओर 
३६३५।य्‌ छे. केम ४ भूमः वे६ ०।च न्यू १।६अने गौर्वादीकः भम ४२५।। 
२।वे छ. ननमा मे मस्ता यने भ्त ० भगे, 2५। युसु मे 
५६) ४म्‌। पय्‌ मनत। (हेमात) इथ] ते वाहीक ५/2 गौः (भग) मवे 
भये थय 8. २। रीति नोः शण्धने। सुप्य स्थः मणः छे, पयु जौयु यं 
५।६]& छ. मे % रीते 6४ २६६०१ य४भ। ते। ५७ छे शरथु ४ ते स१५। 
४२ भस्त २३ 8, भयु ३६.४१० यद्भ्‌। त॥ २३२न्‌/ भस्तं [५।२ मे 
वीपे डा, ५९ पदभ ५ (विसे 4 मे।र ये| अधने वीपे 8, तेथू। 
महदभूतशचन््रमाःम। य४१। ६५ भइ २।२।(पत॥ (गयु) 8. 

अप्रसिद्धश्च....(५, ८२, ५, १०) २॥ रत युयुने धप थते २५।२।५ ६/४ 
व्यवडारम्‌। ५९ मे१। भने छ. छठ व्य्तं नम्‌ रमय छे, मे व्यू, 
(२।भय.४ सेवी २२ (म्‌) ५२।५त। ससा) १।स्त्‌१म्‌। ध्शरथ-४> २५ नयी, 
७ मे र २५३६ व्य्‌ (त, स्थयुस्‌। ०१ इ (पतान २।२।उ' ५६१ 
मेरे ५२९ ४२ ९।४, १५।५। (२६ २५ ६२ २।५न। य्‌ २१२।५य्‌ 
४२५।१¡ २।व 9, मते मे दीते मे नयत (२५२६ २२) >। ५९ ९२१२ से 
न।५६। ५५५६।२ ५।५ ४, 

इवे भयु यते भु मेम म सर्थूभ्‌। गोण ५६५ (पष य।द ५०८ 
>०।प्‌] भुप् यर्धनी समन्यु स।पत्‌ा गडः २,५४।२ नजेश ४९ 8 8 मेभ 
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(( 


३६८ परिभिकषेग्वुशोखर : [प्र० ९२ 


शरीरन। ५६ ० २५३।म्‌। मुभ ५५ ९५५] भ ५५ छ, मे रते मे ५६५। 
म ४ तथा 4 थत। स्येमि। > भान्‌ सरथं हय छते म५य ४६५५ 8. त५। 
मय्‌ छ सुभ्यूर्थ १।य३ २७६्‌। गयु सथुम्‌। ५य्‌।ग ४२५।म्‌। २ छ, यपरे 
भु५य। २६५२ २९।१। २५।२।५ भरीने तेवे। अय। ४२०५।५ वे छै. 


पव चाप्रसिद्धत्वम्‌ (५, ८२, ५, १२) २५ भस्पु ५(२७।५।म। ओय 
१६५ (१) २५२६ मर्थं (२) भोय्‌ त्ष्यञ सेष्ते ४ ययु ०त। मद्व 
> यरे वीपे #&२॥ (शत) ९(त रेभ अन्ते छ ते गौय ५ (यि४ भथ 
त५।५। २५।वे 8. २॥ (सथुः गन्थगोयुल मडा' २५।(१९ थु ध्‌. तेथीम 
प्रियत्रयाणाम्‌ ०१। 8६७२९ प्रिया: त्रयः येषां, तेषाम्‌, प्रियत्रयाणाम्‌्‌। प्रियनत्रि+आम्‌ 
भ्‌। त्रेस््यः' (६/३/४८) २५४ ते २५१ त्रयादेश ४ २४ छ; ५४ १, 
प्रियत्रयाणाम्‌ > ०६५ २५।२५।० सथ २५५६।४९ ६।न॥ इ।५।य।, सने 
तरि २८६ 6पसन्नीमूत (अय्‌) ३।५।२५।, मने भस्त गौणमुख्ययोः २ १२. ४ 
नयाय ३.4४, यु शिः ५६ २य।५म। यदेश" थ४ श४ |, ५९ &वे शे 
५९। ५म।य २५१५२९८५ ३५ म भौयु दयु ३५०८ भयत २। परिभ 
गौण पत्थ] स(लिप्रेत ३।द।धा छ १।्‌। २।वते, नथ मर्ते ए प्रियत्रि ०५१। 
गौय हिपसन्लनीयूत स्थनम। पयु नया धाम्‌ छ, 


फिं चायं न्यायः. .-(४, ८२, ५. ९६), २५ पदन य्यम्‌ २१५ वधत 
अ ०८य।वे छ तेम २। ४ गौणमुख्य "२।य्‌ (४ ५९.) २ ति५६४बे क्षतो अ 
अर्थम्‌ ५।अत। नथ; पय्‌ प्र विदेष्‌ मर्थने। भध उरावनार्‌ वयुविपूर्नीयी 
(२२९ २८६ २4३१ 8६१ 8४ सनीय अर्य कभ ४२८ च छे ते प्भर््‌। 


० २ ~य ४ ५८२. ५9 8. 

२५)" (५४ अर्य गते प६क्य (दषे ५यु य।३। (२२२ २।द्य्‌४ छे, 
मौणमुल्यवेरमुख्ये कार्यसंप्रत्ययः २।१५ कायं श्म स्थ (१५६४७ 
डा, य्‌ न्फ्र्य' सेवे। र्थ नजन मते छ. ४ यथ 4। २०६२१२५ 
(1 श्ण्टोते स्नी१८५१ ३ (वल भ्यव ५य।इती वभत ५[युनन( सज ५।३्‌ 
> रयु ९१ ते ५।तिपद्ि अमू छ, ६, त, गौः" म्‌ गो शण्टने-।तिप(्४ने 
नुः (थमा (३० >, १.) अत्य्‌ &।ऽतं गोतो णित्‌ (७।१।८०) स 
(२०८१६२१, म ९ ३५ भष ते (१७४ धर्म छ, ०५।२ 
४ ५५ (५६४) (० ५८५५ ५०।५५। ५४, &वे ९।१५। ४ 6।४८त्‌७।२म 
५ये।१ 2 ५।१४ मे ५६ तैयार यष्ट %त्‌[, त९। ५६ते। नीन्नपह (पन्तर) स्ये 
२५५ &२द्‌।भ्‌[ मावत्‌, ते मछ पले ५९ च अभद रे भवः भय त 
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प° ९४ | परिभावेनदुद्ोखरः ३६९ 


५६४५५ ३६१।। गवे 8, ६, १, अप्नीषोमौ, इ" अग्निश्च सोमश्च इति भप्रीषोमौभ। 
अनि यते सोमम भ ५६ टेवत्‌। ५।य४ प ६६ समस ध्मा ५७ ईदग्नेः 
सोमवरुणयोः (६/३/२७) जथ] तुः अग्निभ्‌[ दथः ईत्व मते अग्नैःस्तुतस्तोमसोमा; | 
(८।३।८२) सनथा थुः सोमन। सदुः प अर्य मे पर्य छ, | 


खया 9२, म पन भरत्‌ पथम्‌ भाते छे, ५ ति५( भयम 
७. ° २। १२. ५।(त५।(६४ र्थम्‌ ५२ 6७ त। गोरवाहीकःम्‌। गो > ०६। 
भोय सरथम्‌ भयम्‌ इरे (९४ "गोतो गित्‌" सजथ ५४ थत। (२०८१६९१ 
सने ९६ अय्‌, २। प्रन अरति वापे २७४ ण्डे; ते| गौः ३५ ० भनी 
शरे ^) ५९ ४१६ (गोषु) गोः ते4` ३५ "ने. 


परिनिष्ठितस्यव....(५. ८४, ५. ९) इ]` गौर्वाहीकःभ। गो ९० 
१९(५त भ्रम्‌ कनीने तेते। वाहीक उ नीन्म प सये मन्त्‌ ४ समध थव्‌। 
[२५।५ गोः २० ओयुथं म। भयेन्चयेते। 8 त न्वसौ शतु नध], मार ५१७ 
२२४२ रती १५त गख] गोः ५ (तप्ते मु भत्यय तवीति (स रीति सर्र 
४रीन्‌), ते गो भवतिपाष्छिति थतु २द्वर५ अय्‌ मन्त्रः ३।दधी, ते अर्य अथम्‌ 
थ ०५ छ. अ अन्‌ ५।५ थ ९३ते। नथी. इवे म४१।२ चु" गौः ३५ थ 
०८त।, ५७। तेने वाहीकन २।य नने3त। गौः प६ ओय (गो स्य भर्थ १।य्‌३) 
५५१५॥ ७त[ जात्तकाये न निवतेते' (>४१।२ न अं थ भयः ते (१ थतु 
नधा) "प्यथ ((०९६९॥१' ४ ९(दअय'न (नत्त थती नथ, 

भ्वश्चुरसदश्च ... (५, ८४, ५. 3) श्वशयुरसदशस्य अपत्यं श्ाञ्यरिः -सस२। रषी 
अथ्े ४ र ५५४ ससर] न्वी व्यित पुन ते श्वा॒रिः १३५।५ छ, शशशचुरः>। 
भुष्य यर्थ ससर मेम्‌ थाय छे यत्‌ तेन। गौयुथः साक्षत सेसरे/ 4 ३।य ५९ 
त५। 2/८ 92५४ सनधथी 2 २।भन्‌/ सन्धयो भानयाम्‌। वेद श्र श्द्यर 
त>। भ श्वाञ्चरिः मेम ४६१।५। २।वे छ. मइ] श्वञ्युरस्य अपत्यम्‌भ। ˆअतदम्‌ 
(४।१।९८५) सजी यपूत्य गथ इञ्‌ अत्यय यत, यते सि स्वरा ९६ 
थत। श्वाञ्चुरिः ३५ भन्‌ 8. वे ग २५१ ५‰ थाय छ 8 “अत इयः नथी 
२४।२। ५।(त५(६७ थते, शङ ५८ गोयुर्थ १्‌।यड म्‌।२।नत्‌ ५।[तप(६४ 
श्वञयुर ०१ थवे। 4 न्नेठसे, रयु ए भस्युत गौणमुख्ययोः” ५९(स थर. 
२, मदम्‌ मे शु छ > सह" -गोयुुभ्यः "याय &।यते। नथी. २। =५य्‌ 
त > ४4 ६।२ गधुपूर्वीथ (२९९ रपत गयुड भअत भत्‌, ह त्य 
९५9 8. "अत इत्र" सनभ २ ४/४ मदुपूरवां विर पलत निर्ह नथी, §, 

२४ 
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नडादिभ्यः फक्‌ (४।१।८८) नड ग्रे ९५५६१ फक्‌ ५८५५ ५।५ % २५५ ५८५२ 
| २अम। न्‌+अ++इ+अ सेवे। मदपती (वम -४म्‌) > (६२ ‰. 8५2 
“अत इञ्‌ सेवे। ४८ (न नध. तथ्‌] गौणमुख्य ० ५।१५। ५५(च। धत्‌। थ| 
गन तथौ श्वाञ्चरिः ३५ ५५१ ४ ५।६। २५९ते। नथ, 


"अत इन्‌?५। ० ४ २।१।०५ ३१ ५।(१५।(६४)। स"त ४, धत्‌[ ते (त. 
५(६४ प्या ५।(त५(६४ १।२य दक्ष, दशरथ ०५। २५५५।५ २०६।४ त4।१( २।वे 
छ, मधा" 181. (१६४ उ३द।थ्‌]/ ४४ कयुचिपवा (२६९ (२५ २ 
।५द' था, तेथी (अत इज'न। विभयम्‌। गौणमुख्य .य।थन ५९ धत] ५५, 


निपात०...(५. ८४, ५, ६) ७वे ५ ४।य छ ए नने ५ (तपद्िपः ३।म।नय्‌ 
(तिपषथ्यिः ५तप६४ 8 ते। (५५१६ ५य्‌ २।१।-्‌ (नपतद' १।य४ 9, यदी 
(५८ सथ ्‌। ४४ (१२९ २ युपूवी^>। (नद ५] ते। २५। गौणमुख्य ० 
से चय तमद तड. सेना ग्लवमम मड" ४ छ ड र खम्‌ निपात पु 
6५।६५१॥ छ, त्य्‌/ स। गोण, २4 भरत्‌ ।य छे ५।२यु  (निप।तप६ व्चादयोऽसवे" 
(१।४।५७) सन भद च २([ध्ठु" १।यड छ तथौ (निप।तपधन। 6प।६नम्‌। च 
२५५६ मर्थ 6५स्थ(प यय्‌ छे, यने चादि ^।१३। २४ गयु ३।व।य] म६। = 
च, वा, ह २६ (५त। 6पूस्थित्‌ थाम्‌ छ, २५। रीते (निपातः > ५६ ५ ।६ 
(विशेष यथः 6प।६नम्‌। समर्थ छ, | 


भगोः गौः भभवत्‌ इति गोऽभवत्‌ (५५६ %वे। थये।) >५। गोथ।थ& च्वि 
अत्ययय्‌।७। गो+अभवत्‌ ३५ च्विन। सवा त।५ थय्‌। ५४ चि २-त५।५। 
गो ऊर्यादिच्विदाचश्च (१।४।६१) सजथ (त सय ६।२ (>५त स" थे. 
२५ "ओत्‌" (१।१/१५) सजथ ५९ २.२ यते प्लप्रह्या अचि नित्यम्‌ 
(६।९/२२५) थी अपिश।व धत गोऽमवत्‌ १५२५ सधि १४ २३ नड. 
२ (११९५ थर, २५।>। ०८।५ मे छ चादयः म([६ स] च ह 
२५६ २८५१" ३२९ ५६ छ तेथौ ग गौणमुख्य ५।१२. तथी (५५ २२ 
4 _ भत पर्वर५ ४६९ २६ थत । भरे गोऽमवत्‌ ३५ मनश ते 
[९।५(त धत नधौ, | 


अग्नीषोमौ माण०...(५. ८४ ५, ८) भनीषोमौ माणवकौ (२३५ स॑ने 
से।५ ०५। भ, ५ ४।)भ[ भग्नश्च सोमश्च २५ (2५७५ ६.६ (६१५।-६-६ ) २२।स 
ध्या प्ली, भुणय देदमर्थन। १।य४ अनग्नि मते सोम ३।१।१५ “ईदग्नेः सोमवरुणयोः” 
(६-3-२७) ४९५] हत २५१ “अग्नेः स्तुत्स्तोमसोमाः” (८-3-८२) २२५ ५ 
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५त। अग्नीषोमौ ३५ तेषार्‌ धम्‌ छ. ते ५४ ते (उन्‌ सूने सेम >4 भे 
।य्‌१४ मेम २।६९५ (गौयु€,&(य्‌४)। म॥५ ६२५।म¡ ०५।व रे. इवे मद. 
भण्नीषोमो माण्वकौ म गौणमुख्य यय अत्‌ थत्‌ प्रधान मेद्‌। म(न गते 
से।म्‌। ईत्व ५ षत ।१, ५२ भयु मर्थत।य४ अनीषोमौ माणवकौम। ईव २ 
१८५ 4 थत१। नेमे सेवे। भक धाय छ, पयु तेः समाधान मे छे ग 
२६९५ अर्थं २।वे ते ५३६।०८ अग्नीषोमौ ।२९ यछ २ये। २।५।१, अग्नि+ 
यु, सोम +सु मे भ(तिपद्४ २८२५।१।०८, गतर, ३।५।] १३६ ईत्व मन 
षत्व थ न्य्‌ छ. सारस्य मर्थ ते। मे पी २९ ९५४] म[इ२१ छ तेथी 


-स।६श्य सथ २।दत्‌[ १६९६ २४९।२ थ ०ये€[ ईत्व म षत्व [९।२ ४।्‌ 
१५ नध]. 


७।, >` ६६ २५।२ $रत¡ ५६६।० अग्नि २५१ सोम प्न “स (निसदथ 
ने सेम सद्य भे गयु तक्ष्य्‌। भरीति ५४ भे पद्यन्‌। ६६ समस 
४२५।म[ २।वे ते।, य्‌ ६६ असि देत्‌॥ १।य४ [स्नि-से(भः प६म। थयेते। 
+ ३।५।५। हत्व २ षत्व य्‌, गौणमुख्य "यय्‌ > वीपे 4 भतं अग्निसोमौ 
भेव ० २५६ २५३५ २६ छे. (४।२य्‌४ >& ५ >।यु१४ २ अग्नि मने सोम 
-२०६मे। ६६ ।य से कमते गोयु ९ क्षयुॐ छे; मने २५।२ ५४ ते ५६. 
-&।थ & छ) 

गाम्पाटय...(५. ८४. ५, १४) २५ भण्‌ सयुवे। (२। मन६ ०१ 
-।युसने भय।वे।). दीः ने ४ गगाम्पाठय"म्‌। $्भसर ४२५। म।टे गो शन्ते 
(अ(& ५७ ते % समये २६न प्रियानी साये २.१ ३२े। मनक्यड छे, परपु 
सुण गो पर्थते। ५९ प्रयास्ये मय्‌ थवे। २७य्‌ छे, तथ्‌ (२९ ५9 
मेम सभये गदी गो शन्ते गौयुथड भानवे मनिदूर्य 8. इते भधान 
२4 गो “धने ओतोऽम्‌शसोः (६-१-८३) २९५ भु" भत्व, गौणमुख्य 
यय्‌] भौयुर्थड गो ' २०६१। २।४६ ०त। गाम्‌ सेषु" ३१५ मनी श्श्ये नडी. 
त। ५०।१ स।५।म्‌[ विल्ि २(्त ४६१ ९०५६ (8 पोते भये य 
२४ते। 4 ३।५।४ (अपदं न प्रयुज्ञीत) २५१ १५ ५६ २७ ३५ ५।४य>। ५य। अया 
(२१ श्र तम अय्‌ म॥५ यट शह्ते। न इ।द्‌थ्‌, मेरवे ४ अय्तनी 
२।५।न (६५ भतन 6५९ ३।५। ७ श्रोत।न ते ५(१(य६त (सिद्ध 
धु" गाम्‌) ३५ २००१ ५८। ०८ ओयुर्थ>। ५।५ २५।य छे. पयु मे पहता 
गौयुर्थम>े। २।५ थते। नध, मे ५(३५(त५। (य। गौणमुख्य ० *य।य ५९ ^ थत्‌ 
ओतोऽम्शसोःथ ५१। (२५।(५*१ २५ १४।य तेम नथी 
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अत्व त्वे. ..(५. ८६. ५, १) २ १२. पथ्य ४४ ५२५ 9 
५९ ५।(त५(६४ क्र्थृम्‌। थती थ, खे 2 ५जश १।१५४।२ २२१६ त्यु 
8६।६२९। >।६ ७. (१) अष्वे घे सम्पद्यते (२) अमहान्‌ महान्‌ भूतः (3) 
अष्व' श्वं भवति इति त्वद्भवति ५ ९।०१य्‌२।५। सष्यश्रे (¶) वव ५। 
त्वाहो सौ (७-२-८४) सन्थी घ्व मादेश (२) महान्‌भूतः | सान्तमहतः 
सयोगस्य (६-४-१०) स्नथ] दध (3) व्वद्‌भवतिभ्‌। प्रत्ययोत्तरपदयोश्चः 
खय्‌ त्व २५६९, गौयुर्थ $ ३।३। ७त। ४२५ 8. २५ ममते २। (दस्त(रथी, 
(१२२ त (१) अत्व घ' सम्पद्यते त त थ श तेम नथी" मवे 
४ त मयुर, १।२। ०प१। (१.६९ यछ श त नथी, म्यः त्वम्‌ ३५ (५२- 
६९ २ गोयुर्थद १।य्‌४ 9. वे स्‌। प, भातिप(् ५१९५ अप ५।य्‌ छे. 
सेम म।९।म्‌। २।व त। सु५यथ ५१।य्‌४ युष्मद्‌ २५६ ५।३त। प।[युनी१ २३ 
त्वाहौ सो (७-२-८४), उेप्रथमयोरम्‌ (७-१-२८) खनो यई] ओयुर्यं (सा्श्य) 
५।य४ युष्मद्‌ २०६५ ५९१ 4 भत्‌। त्वम्‌ सेदु ३५ ५४ २४ 3" ५९ ९।५य४२ 
१५ अत्व ॒त्व' सम्पद्यते वे, १।४य्‌ भ्ये रती वते त्व स।द्थ $रीन त्वम्‌ 
सेदे। ५य। ४२६। ७, >। §परथो (२& ५/५ छ ४ गौणमुख्य २५ ।५, ५।(त- 
५(६४ ४4 त, अम्‌ सदेश इरत] दमत ५।यत/ नथ. 


२ ० रीत ९।५। अमहान्‌ महान्‌ भूतः स्थात्‌ /२। न ९।५। ५त( म 
०२५ धयेते।? से ५१।४यम्‌। महत्‌ २ २५६ गौय्‌र्थ५।य्‌४ ©. २५१ ३।५य्‌/ सान्त- 
महतः' २ ।९।५५१।२४ महत्‌ २५६१ ५।य ५९ श ^, २५१ महत्‌ २७६. 
6५५ दध २९६ आ थ श <|. ७त्‌। ९।४१९५२ "अमहान्‌ महान्‌ भूतः” 
वे, ५।४य्‌/ भय्‌।ग ४२५ 8, त परथ (€ ५।१ 8 ४ गौणमुख्य -य।य (५६४ 
४।५ ५[ ५।२त नथ, ५९ ५६४।०८। 69 8, 

२० रीत ०।ष्य्‌। त्वद्भवति २ >° 8६७२य्‌ग/ ^ तु' नथी, ते ` ५।य्‌ 
८म। युष्मद्‌+सु+च्वि+भवतिभ। युष्मद्‌ अ गथ ५।य४ ९ते ४ (वनस्थ ञे मर्थवुः 
९।२४ ((त५(६४ ३।५। ५। ५९ प्रव्योत्तरपदयोश्च (७-२-८८) २ ५५। 
युष्मद्‌+ ५५ -त २५।५५। श्व" २५/६५ $रीन्‌ त्वद्भवति वे, ५ ९।५५४।२ 
४२६। ४, २५ रीत ७।५५४।२ २।१८{ २। > 6६७२९्‌। §परथी २५५ ।य 
४ ४ प्रस्त ५५ ५(तप६४ (४ (२७ (नमित्४ ७) रत वणते ६५।यु 
५७१ ^| (यु ५६४ ५। % ५।२ ५३ छ) 


अन्यथा वाक्यसस्कार (५, ८६, ५, 3) ०गे (तिप 9र्थम्‌[ ५य्‌ 
२ गोणमुख्य -।५ ५।३ छ मेम्‌ भ।नवाम्‌। २ । ने ४ ५६२.२५२१६( 
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शवद्भवति ०५। २थ६।५। त्व २५।(६ दे, थ९।१। ४6 ९ये। २॥4। नध, 
५७ ५।४य्‌ स र्धरपक्षम। गां पाटय म्‌( गो भ भाकारमे। २/४, भल' च॑ 
सम्पद्यते | त्व २।द९ मने अमहान्‌ महान्‌ भूतः५[ 6५५ धध थ २8 ^ 
(तथो (तप अर्थम्‌ २ गोण. यय्‌ दयते थ| मम्‌ मानयः नेमे) 


२। ३५ ५२ वी्णत। प स'रञरपक्त्‌ > १।४य्‌ २०२४२५६ ५९ 
यद यया गतश ठे. न्यडरयुश।सम्‌[ पध्स२७।२ प न १।४यस'२४।२५६ 
भ ५ पे ७, तेभ। (१) पदपर्यन्तं प्रकृतिप्रव्यान्‌ संस्थाप्य ततः संस्कारः पदसस्कारः 
स्थात्‌ प्म मवद प्रति सने म्र्ययनी येना उरी ग्य धा पट तेगार धाम व्य 
२५।। -५।३रयु सल ६।२। थती [६ ४ स २४।२ ते ५६२४२ ५६ छे. ६.१. गो 
अम्‌ गाम्‌ । पदरू+णिच्‌+शप्‌ (अ) + हि-पाटय तषी ० रीत (२) वाक्यपयनतंप्रकृतिप्रत्ययान्‌ 
सस्थाप्य तत: संस्कारः वाक्यसंस्कारः २०घे४ ५।४य[ २। वेध ५५५०८ २०६।  ५६।२। 
६्रे४ पम्‌[ मवत अति भ्रलययनी येना इरी गमरे समाय वञ्चना ६२8 
५६।>। ते ते सती ६।२। थते। ते १।७य स२४।२ ५६ ६.५१. गो + अम्‌ +-पदर्‌ + णिचू 
+ शप्‌ + अ + हि 


€वे मदी भुण्य्‌ ५ त। म छे $ 6५२ अत्वं तवं सम्पद्यते २५।(६ 
>>९। य्‌ स्थते।म। च्व! »१। पनी युष्मद्‌ [सुभ तरू अम्‌ ०५। २ दरे। अर्यं अरीन 
५३९; ५६ स(६ ४२ २५ 8, सने १४ गयु मर्थं त।ववाम्‌। सावे तेय 
भय थ्ठ अनु छेते (ग्न्त अर्य) निप ठ श तेम नथा, तथा ऋष्व त्व 
वमेरे स्थदे।५। तत्व” ३५ ५५। ४ १।। २। तेम "था. 


५९ ५।४य२.२४।२ ५६६१ "गां पाठय' “अत्व तव संपद्यते, “भमहान्‌ महान्‌ भूतः” 
मेदा ५।३य्‌/ | ओलुर्थनी अतीति ठ म्त्‌। मे १४ त्व' २/६ (१६४ 
अर्यं थ्ठ श नदी" तेव २।॥१(त्‌ २।द२. ते] २। गौण० यय ५ (त५।(६४ ४।य्‌म। 
€ 1 (१९ प्भर्यम्‌। ० ५९ ५।१ 8), 


इवे मे मेम्‌ ४२५।५[ २।व्‌ न्ने सदी वषय सस्शर ५६५ ६५ 
&५।५ छ ७ एकतयपक्षेण ल्क््यसिद्रौ पक्षान्तरेण दोषदानमन्याय्यम्‌ ९६ ४ ५ ५६६। 
[९५] यः ५६ २॥६५।२ ल न्ने ८य्८७र्न सि(& थ।य, त नीम ५६>। 
२५।१५५ € ५ ६५ इरध्‌ २य।२५ छ' ते] ७वे अष्वं त स पते २५(६। 
त्व देथ २३५४९ ४ २४ 9, १। त स्थितिम्‌ "पश्य्‌ म्‌। २। नयम्‌ ताज छे 
भते ५।[तप४ ध्यम्‌ म नपाय्‌ लगते (थाः मे दत्नी ते सि थ 
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२$ती ९।, २ ५५ ए २.४ २२।६।न्‌ इतेन्‌। २{3। विच शयुलाम्‌ २५ 
स्थ ६।२। ५२ 9, 

किञ्च शुक्लाम्‌... (५, ८६, ५. ५) गां पाठय मे ५२ ४२५२ 6५२ 
षु तेभ भने नोः म ५((तप(्ते (तीया विलद्भिते। मतय तवत वणते मे 
भमर छ ४ गो २०६। अया ओलुरथृम्‌। ४२ ९, १।५९्‌ श्रोते ते। पसम 
३५ १४ इन्याथा पछ] ० त।४यम्‌(न॥ ओलुयद्‌।य४ गो शन्दते। ५य।१ थयेते। 
8 सी भमर ५३ छ, मद अ.५४।२ मम्‌ अव मि मेम पताति 2 
०।६।>, १४१ से त।४य्‌ 6२य।२९ ५७ गो ०£ गौयुर्थम्‌। भअुञत्‌ थये। छे 
मेष] ५ण२ ५३ छ तेष] रीति ५ ५य।४॥ (१४) ५९ त २॥न्‌, १।४य्‌ इ्यार्या 
५७०८ गो खे प्ने। पाठय मे (यपा सये मन्वय थता वते ते (4५) 


†। 


२।य्‌्‌म्‌( अये इरी रचो छ तेषु" २ य छ. 

२५।९] २ १५१ ५।य्‌ छ ४ (य्‌। स।ये ४५ ने। ७र७ने। मनवय थय ५३६०८ 
तेन अर्भ (१९८३८ ३५ तयार यथाय छ, सदी" भयो ३२५२ (१४)> ऽर्भन। 
ये। गोयुर्थम्‌। थाय छे ये परम अभ (१९५(४९' ३५ २।२ थु ३।५।१५, 
6५२ ०९।०य। २०८५५ २॥ गोणयुल्य "य २ (तिप८७ते हदेथाते ४ अर्यं ऽसु 
य्‌ व्यार तमता नथी, (पयु पड्म ० म्यह थमे मे विधान्‌ (२६ 
२।य्‌ छै). 

स। ५८। नगे २५ अस्तुत १.१ स। शयुः % समर्थन इ२त्‌। अ४ 
१/४ [ॐ छे. भभिव्यक्तपदार्था ये प्रसिद्धा लोकविश्रुताः । शातत्रा्थस्तेषु कसव्यः 
शब्देषु न तदुक्त ॥ पथ] ५ त म (३ २५। मणि 8, अष्टपयु अर्यः 
(२५८५ भुध्यम्‌न८ थय छ, ओषु मर्थम[ नदा, अभिव्यक्त० भ श्तेः ततम्‌ 
२ 8 8 गलिधर (तथ असि& सने वे।४म्‌[ भसि सरथ ४३२ ९।२७ मुय, 
यमा ० शास (ख) ५३ ३५ त्यापर (ग्य) २ये।. पथु ते मुभ 
वयह श०द्था २(त्रिष्त त्य यर्थ (दक(यु४ मथने भतादन्‌।र शणम्‌ 
२।सन ९[त्त ऽर्‌] 

२५ १७) ९४२ ५ र मे$ (वयर गतान्य 8, तेभ पयु २ 
गोणमुख्य० ^५।य पारय ० ६।३ छ ञे ५मत्‌ ष्द्नित्‌ धाम्‌ छ मनी ययां 
3९ ५२ 8. 

(सर्वादीनि सर्वनामानि" (१-१९-२७) २५ 6५२। द॑ोपसचनप्रतिषेधः" 
(।(त४. २) ५१।(४म ५तन्द/ 8 तेम, मने सर्वनाम २०६ सच ५२४ २।य्‌ 
3 6पस्म्य भावने ५।६। हय्‌ तवरे तेमते स ।१।य४ ०९१।१। २।९त्‌॥ 
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९1. स२।९।य४ मन 6५२० ५१।य४ सर्वा ०५। २०६। ५५ ^।।> ०६ 
५५] २४ नथा, तेथ। तेवा स्थितिने ५मद4 मे २ ५1५ २८। (२९, 
५५४५। यन १।२४ भनी २४त। ४. 

२५। 6५२थ्‌। > २५१ छ ४ (गौणमुल्य' “५५ ५।(२५(६४ ४५ 
स्वं २५८ श०।न स्मै, स्मिन्‌, सुद्ध २५५ पञेरे २९५२ से य॑। > भवये। 
५२५4 ३।५ त्यारे अत्ति थत नयी पयु एव पिर्मम्‌। ०८ धाम्‌ छ. 


पू्षपर ...(४. ८८, ५.२) २०४ रीते "9. ४९ 8 ४ ५।[२[२ ३२५। 
ृशपरावरदक्िणोत्तरापराघराणि व्यवस्थायारसञायाम्‌ (-१-उॐ४) २। सनन तात्प 
भसे (पूर्व, पर, वर, ६६०, §पर २।[६ ९५ २२।५।२४ ७।५ यरे तनी 
२4 ।२५ २२ (२७९६ ५।य्‌ छे. मर्थात्‌ २५ सजथी पूव पर (६ णद ९.२।५।य्‌४ 
ट।य त्यारे २५५ सर धती नथा. पूवि शण १।त।न ५ (६९।(६ ५।२४ 
अर्थत छेदीनि छ व्यज्तिन नाम्‌ ड ससा २९ जरत चय ₹।, त्यारे ०५ 
शण्डे ५।तिप१द४८५ अभुक्त (जसः शौ) ०५५ २ध) थ थतु" न्‌] (मर्ते 3 
जस्‌>\ शी ग देथ ०८५२ पूवा २०६५ भयु ५५ ५ ३।य त्ये ५५ ७.) 
मे ५।तिपय्ि अर्थना विषयमा म। गोणमुख्य० ५[२९।५ €।२त ३।त ते, भसं्ञा- 
याम्‌ (>प५ वर्थ थ ०२. ४।२९ ४ गौण० यय ४ (थ ० स्यादत 
म्‌ सर्वनाम सेः (निपिचनी ०११२५/ याऽ श ए, (गध ४५२ भेत 
५२ ५५५ ५(२. (पद अथु अर्यमा त।गत नथी, पयु पलहत क्यम्‌ 
€| छे, 

वण] लाभ्य्रे पय सर्वषां नाम इति सर्वनाम मेवा स्था (न्वर्थं) ससा 
५1, सर्वच भ ५। म।९ > २।०५ ते स्वन म ध्थान्यु 8, इते सव 
० ०६ ८ ससा ४ व्यित 4 १६) २५ 6५२०६ नत (भयु) ९५ 
ते। सवाद शणयाम स्व्‌ (सभ) ञ्‌ सथः ०१।५९।न्‌] ये।ज्यत्‌। रइ्ती या. 
तथ्‌] स 2 व।य्‌४ ओषु स्वा २०६।। १।(त(्श्८वअयु ष २ १।५ सर ध 
श्र तम नथ्‌। सेम धशा असायाम्‌ (७५२ पूवैपर० २५। ध्थपि4) प्य 
८य।७य्‌ यु" छे. य शाध्यशर सर्वनाम वौ गवव सस॥ना २४५२ गोणु 
२०६१। सर्व म सरव (>५।२९ धयु" 9. (। मौणमुख्य. -ययते २।६ ध्या 
^, तथा ५९ & थ छ ४ > ०१५ १।(त५८द४ कर्य म्‌( थते, 1५. 


अर्थाश्रये पतदेवम्‌...(४. ५८८ ५, ४) नो ४ शान्यशर गौः भते 
गां पाटय र| स्थते।भ] गौणमुख्य ५१ (त्‌ ५५।वत गौः २ गाम्‌५। ९[& ने 
तदानी मनुमे २।सि भतावी 8, अने पी समाधान माप्त ग्युन्यु ® 
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8 ०५।२ लो(४४ मरुते २५५ ते।१। २ (५२ गौणमृल्य० म ५२. ५9 
७, अने तो ४ रभ प्रा श०्६ते। श्र तवाम्‌ ०३ (१२ ५ गते 
स्व ५।५ 8, (६.१. गोः सने गाम्‌ ) २५। रते ९६ २ २।९९, ४रत] ९५ते 
(५।(प१५६४ ४।य्‌' ४रत] दते), गौणमुल्य० ,५।५ ५१।७य थ|, >० ५ 
छे } भस्पुत गोण ५१ ५।(त१(६४ थ इरत] दमत ५।२ता ^६।, (५य्‌ ५४ 
भयत अर्थं इर्त वणते 49 छ), 
५६ यय पथम तो[४8 मर्थ ५त।९द्‌।न येजयत। २।वे छ अव्‌ ० सरथ 
९।५५अ२न समत छ, रण चन%रे ओतोणित्‌ ४ 4" ४२५ गोतो णित्‌ शयु" 
8, ०५। (१(२९३५५।०। गो ओ ५।तिपदश्ठु अय युः @, मेथा ञे (स ५।य 
8 3 ५६ थय ५३६। (१५६४ (स्थ(तम्‌। गौणमुख्य „५।१ ८५।१। ^. 
५९२. ९९-अनिनस्मन्‌ ग्रहणान्यर्थवता चान्ैकेन च तदन्तविधिं प्रयोजयन्ति ॥१६॥ 
२५ ५२. अर्थवद्ग्रहणे > ५(२९।५।] २५।६ १(२९।५। छे. ०२ 
५४ ५।९न २>।५। भन्‌, इन्‌, अस्‌ , मन्‌ २५ ५/4 समधते वी अ 
५ कुः ६।५ (५।२ ते अथ (धयेनविषिस्तदन्तस्य ४९। ६-९(द(य या ५६५) 
सनन्त, छनन, ससन्त सने भन्नन्त्‌ तप्ते ५२१।, ५ त अन्‌, इन्‌ , 
अस्‌, भने मन्‌ से मर। व्यडरय॒नी हेमे मर्थत्‌।न ठय > गर्थ्‌। २(इत 
९।५. २। ५६४ ूजेन्चे २। अन्‌य।4५। 2९61३ 6६७२९ २।५य्‌/ छे,  >म{ २ 
५२. (त ५।य छ, 
तेन राज्ञा साम्ना...(५. ८८, ५. १२), ६.५. (१) अन, राज्ञा=राजन्‌+ग | 
| २त१। (२.२.व्‌. २६' अल्लोपोऽनः (६-४-१३४) २९ (अस्लेप) अन्‌। ते।५य५।य्‌ | 
8. "राजन्‌? १ अन्‌ २५. (र्थ छ, ०य।२ सामन्‌+यम सामन्‌भ। अन्‌ खश 
मनर्थ$ ४, ७त( अन। त।५ थाय छ. 

(२) इन, दण्डी-दण्डिन्‌। इन्‌ ९॥१ सथः $ छ, ०य।२ वाग्मिन्‌”५। '्वाचो- 
ग्िनिः' (५-२-१२ ४) २५९] थन।२ मिन्‌ भत्यम्‌(त्‌। इन्‌ ९। नु छ ७त। 
शन्‌ हन्‌ पूर्षायम्णां शौ ({-४-१२) इन्‌ ३३५।५] ¶न्नन्तः त५। छे. मने सौ चः 
(१-४-१२) ४९ 6१५ दध २।य्‌ छ, 

(3) अस्‌ सुपयाः-खुप्यस्‌+स, सुखोतस्‌+सम। अत्वसन्तस्य चाधातोः ' (६-४-१४) | 
२५९। असन्त 6\५५।१। धाध ५।१ छ. मेम्‌ सुपयस्‌्‌। २। १५ मप्‌ ९।१ सथू 
९।५ ‰, ९१।२ सुकतोतस्‌५[ तस्‌ २५।वे५ अस्‌ भ॑नथ8 छे, 

(४) मन्‌ , सुरर्मा-युशर्मन्‌५ ५।१५ मन्‌ ०८१ २।५४ 9४, ०,५।२ सुप्रथिमन्‌ 
। श्मनिच्‌ भ^५५>। हइमन्‌ते। मन्‌ ०।१ मनर्थी४ छ, मदी" २ मने २०२। ५ 


यि _ ~ 


| 
| 
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४४ (२८८ तल्पम्‌ भये।ग्८न्‌ छ, वेधी मेन्‌। नली (अर्थवद््रहण' ५।२.१ (१८ 
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8 पथ यदागम० ५९. &वे इषीष्वम्‌' ५यु अनय भन्‌।य्‌, या रीते षीध्वम्‌ 
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ननुः उश्च इत्यत्र... १००, ५, 3) २५। प[२९।५। ५/२ २५५ 
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9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


पृऽ १०० |] परिभाषेन्दुशोखरः 


५९ ७वे ५५ ५/५ % ए “उश्च' य 
आत्मनेपदेषु २०त। ४२८ २५ "उश्च". २, 
पदेषु म भशन) ० २५९९ [त्‌ 
२। रते मड मन्यवस्थ्‌। य न्न्‌ 


३७९ 


२०५१६ पर्व म्‌[ २6 २ 
८4१ समीप सवेत, 8. तथा आस. 
१ गने, “लिङ्सिचौ श. नद". 


8 त २।४५ ।२ ५२ ५२ 
५१ ५२. एकयोग० 
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पवये व्डिसिचो०५। २र।र२ ५त। २.३।] २५५९(प थ शश्च तेधी हवे 
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नीॐ8 दलित) $हे © तेम २।५४ ३१ नेड्वशि कति (७1२1८) च> छे. (ख। 
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स्तम्‌ > इट्‌ २७९ अरदद छ ते २ ५८. भां २।५४ छ, ३५२९ ॐ आरण 
२२५। इट्‌ ७९ अर्य" ^ ३।त त।५ नेड्वशि ० २।य्‌ ५२९५२ (> 
येत ननः खन्‌ इट्‌ ख भत्‌ सशे। ४ पटे एक्योग० २ १६. वीपे आर्ध० 
२ २५4९ यछ श तम्‌ छे. छव यः समुप थाय तय मने प्ल मने 
२८४८ न्नय्‌ तेयु भने १६, मे स्थितिम्‌[ (आर्षधातुकस्येड' २। ५५ २१[थ्‌ 
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ययु२।२ ४4६ इदन्‌ ०८ मवर(त य श छे ते। आर्धधा० सनम्‌। शरेषु" पतः 
इट्‌ ७०२ % २५ (२.५ २।५४ छ. 


५यु २५ रीतठ' > २।५४८्द्‌ ५त।५५।म्‌। २५ 8, त २५२ नथी. भरु 
४ (्दीघीवेवीम्‌" २ 8५२०। ९॥०य २।य (९२।५ २५।व छ. दीधीवेवीयम्‌ (१1१1६) 
च>। यर्थःः-(दीषीद़्‌ (दीतिदेवनयोः) वेवीङ्‌ २ ५ ५६९५ (२६।[६ ५०५ भय। 
भ ध(तुमे। तथ। इट्‌ (गम्‌) मे सेम नेयुन्‌। पी न्ने सक ठु४ मने 
सर्प अत्यय्‌ सावे त। युयु भत। नथ) दीधीर ४ परन्‌ शप्यम्‌ सेम 
५५त।व्यु' @ ४ दीवी० ञे २५५ इट्‌ इयु म९६। भ'2 ध्यु" छ 8 भविति 
(भू+ह+तास्‌ + ट्ट ५[ इ>। २७ ५।य ^€)". ५ दीषी. २२५ २५ इट्‌ 
भयु २।१२य४त्‌। मत।वत[ ९।०१४।२ € छ ४ (दीषीवेवीयम्‌"*। इड्‌ ५७1 
यलावम्‌। पथु भविताभ्‌। २९ थे 4, ५।२य्‌ ४ नेड्वशि कृति.*।थ। इद्‌ 
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अछयुन २उशत्तेनी आर्ष, सलम्‌। ९५।११। ।५। छत्‌ आपै १ > हद्‌ 
७य। अथु" 8, त आर्ष, २८म। ^ (पुनः) इड्‌ ७० य।०५ २ छ ४ 
इट्‌ >। य ३५ (१५।२ ५।य नी. (९।५५४।२ इद्‌ इयुः ५य।०८५ २४य्‌/ 
(६९ ३।५।> वी नेड्वशि खय्‌] ४५९ इट्‌ २५५९(त। २५१] २४ नध 


तेथा आष.भ इट्‌ २७य्‌ शयुः ` छ भच" अयेण्डन्‌ नतान्युः नथी). 


इ) य्या २।२। मे छ ४ स।५य्‌भ[ आधेघातुकस्येड्‌ ° २६०५।१। 
“इट्‌ ' 4 ५८५।५५ थेह ३.त।थ्‌] त्यः इड्‌ अञ्यु । परिम। सपर चठ 
गड तेम नथा. ॥ 


५२. २८ क्चिदेकदेशो.ऽप्यनुवतते ।॥१८।। 


२७।' एकयोग० म (२. भानत एत = सन्यवस्थ। 8९] थाय छ, 
्य्‌।रे २५। क्वचिदे ० ५२. ५य।४ ॐय।४ टेश ५यु २९९ ५४ श छते 
रतनी व्यवस्था, ऽरी २५१४. 


पश्चात्तिः इति खत्र कयटः.... (प. १०२, ५. ८). पक्षात्तिः (५।२।२५) २ 
6५२ साष्यम्‌(। एकयोगनिर्दिष्टानां (> „६ एकयोगनिर्दिषटयोः मेभ समशन) 
२४ये।4 (घ्र मेच्वे ४ ६ २५२९ (न(हष् भे पाभाथी मेड पल्ली पयु 
दर (त थय छे २।ते। यर्थः ४यट ते छे, 4जेशते ते पसह नथी, अरय 
पूसा, ६६ सम्‌।सम्‌। (९ न ६।५ ७त्‌। सरथ म परस्परनी इष्टम 
[> यये भे > तथौ वधु ५६ 6पर्यनम्‌ा मेन लच्‌ ४ (नप य 
श म ५।२ जथ ४ छ 2 १।स्द७ दष्टे न्नेतं स्वरितेनाधिकारः 
(१1३।११) ख अमले रेन रष्वा मच९(त २५।न 8 तेभ त९६। ० 
भभायुम्‌ा स्वरत २।न५।म्‌। यवे (स्वत्व अततिस्‌। ३२्द।म्‌। वे) ते। 
एकयोग० १२. (१७), २५> क्वचिदेक० (५२-१९८) > ५९२.। ४६६ ५५०५५ 
(२& । छ. 


सइ]' | ५(२.न्‌] २५।्ति ४२त। जथ समस २(इ५१ (म२१।२) 
स्०म। ५९ मेशटेथन्‌। ५२ (ति मनेव। भते छ. अेव्‌। स्थम गताव 8. वा 
सुप्यापिशलेः" (६१८२) २५।थ] ओतोऽम्‌शसोः (६१८३) सतम। ७५ २8 


९।गन्‌] सचत ५।य छ, यने व्वा भाजन (नित्त थ 2. २५१ दामहाय° 


२०१ मान्यम्‌ भत न्धु छ. 2४म/ नेम त। स्वचिदेक' २५५ ५२.९६ 
२१२५८५१ (तर छ. 
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पृ १०२] परिभावेग्तुोखरः ३८१ 
५(२० ९८-भाष्यमानेन सवर्णान। प्रहणं न ॥१९॥ 


नलु स्यवादीनामः .,.(१, १० २, १२) शदम्‌+भम्‌ मे (२५(१। त्यदादीनामः 
(७-२-१०२) नथ] म्‌ स्थानम्‌| अ &र, मतो गुणे (६-१-८७), भध] ५५ 
४२ी इद+अम्‌। `दश" (७-२--१०८) स्यथ] द्‌>। म ४९ अमिपूः (६-१-९०७) 
यय ५१३५ ४ इमम्‌ (च (६ ६.२.) ३५ ३६ ५५ छ, 


॥ ७वे २५९। भग्न (२५ 9 ४ इदम्‌ म्‌ २६२४ छ, त। म्‌ स्थानम्‌| 
थय€ “भ' ५९ २५२४ थते। न्ने, गते तेथ मम्‌ सेदु" ९।५१।(९५ ३५ 
५५।५५ (ननी ०५५५२ थर. तेन्‌ २४१ मव्य म्‌। (र्‌. छे. २ १२. 
४यन २यस।२ भे भतयय्‌।, २।६े। ड सगमे। विधीयमान इष्‌ ते सवयुतु ७ 
४२ थी. तथी म्‌ स्थाम २य।(स७ अ थश न, ५९ € अकार धये. 
तथ ७वे ८ २१५१ रहत्‌] नथ. 

२५५ ५२. २।५४ अगुदित्सवणस्यचाऽप्र्ययः (१-१-६८) २५। ५२५ 
“अप्रस्ययः' २५७०] ७, 

जातिपक्षेण प्राप्तम्‌ ...(४. १०२, १५) अणुदित्‌० २५ ०११५६ २५।शअय्‌ 
१८ अ ४इव।धी अना समभ न्वतिन्‌। १८ ५४।२। अ त।१ ग्नेय, मथत्‌। 
भमेदका गुणाः (५, र. १०८)२ २५/०८ §परन ५९.न तध "अः >े१॥ २८२३५ 
१९५ 8६२८५) ४ तन।(२४८५ २(६ युद > ध्मान निद्या, वसाम्‌ ते न 
२५।१त। 4 &द्‌।थी इवे सेड हस्व अ मुन [सेऽ५ वभेरे युन ५९ ६८ श, 
त५ (स& धत इदम्‌ २।(स४ भुः उय्यारथु २१। मसे ५२ २े नानत 
अशुदित्‌० २५ ५२५ अप्रत्यय" १। ७] २।४४६ ०५ छ, २" अप्रत्यय २५९ 
६।९।थ अत्यय ते हपर(त्‌ मटेथ यते मगमे। ५यु स्वयुतुः ३७९ री 
२४० नधा. सेम्‌(ध] (१) अत्ययदुः ©६।७२य्‌ जिज्ञासुः 8. ` जिज्ञास २ सन.त्‌ 
(४५७६४) भतन 'सनाशेस भिक्ष उः' (उ-२-१६८) खन उ' अतय थयेते। 
8. ते सवय? न्ते ४ दर्थ ऊम्‌ ७8४ भन २४त। नथ] (२) गहर :- 
इतः" ०५। 6६।७२्‌।५। शदम इच! (५-३3-3) सजथ] इदम्‌ २५।५५। थये 
₹ (इच्च) यदेश, दध ५४ ५४।१। ^थ] (3) आगम-भविता. भविता कष्‌ , 
३१।५ ध५यते। इड (इ) २२५ ६२१ “इ” ० २९ , ६४ 6०१।त्‌। 118 


२५। रीति नय(इतभत्‌ 66७२य्‌। २५।५] ९।५य४।२ अणुदित्‌ ० स५न। ।०यभ्‌। 
भ८५य २।(ठम्‌[ स्वसु" ५७ अप्रत्ययः" २० ०“ ४६५।य्‌ (१४।५५। अत्यये 
सदय ५।७४ थत नथ] म ४ भाव्यमानेन मेषी २ ५२. (नह भ्या ४, 
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३८२ परिभाषेन्दुदोखरः [ पु° १०४ 


किं च ज्याद्‌ शे्यसः..-(५. १०४, ५) म। भाग्य० ५(२०।५।५। “्यादा- 
दीयसः” ({-४-२६०) २५२। ४२५१ “भात्‌* ¬७य ५९ २।५४ 8. (२ २४] य 
२५६ ५७। २५१६ ईयसुन्‌ (ईयस्‌ ) यथना २६ वयु > आत्‌ यदथ धय छे 
8६५७२. ज्यायान्‌) 'अनयेोर्ये प्रशस्यः इति व्यायान्‌। प्रशस्य+ई्यस्‌ > (२५५ 
परशस्यः। स्थ।न “ज्य २५।६९ ४२, ज्यादा० खय) मदेः परस्य भथ] दयस्‌ 
२५।(६ पुं ई २थ।> भा (आत्‌) २।द९ त। ज्य+आयान्‌ भते ९१९८ ६६ 
२५ ल्त ज्यायान्‌ ३५ ५ छे, 

सज अन्‌ मे थाम्‌ छ $ ज्यादादीयसः> ६वे स्याद हैयसः (ज्यात्‌ अ ईयसः) 
२े। *य।स ४२५।थ पयु ज्य ~यम्‌), ईयस्‌ ई! २५।। स्थानेऽन्तरतमः 
(१-१-५०) मेष्या शष्‌ ३ स्यानम्‌ सल्थ अ' यु ६३१ यछ शब्द, 
४।२ 8 अणुदित्‌ सजथ] अन। स्वयु दारः अइयु थछ शय, 

२५।म ७त। ५। [युन श्यादाद्‌ ईयसः१५। धर्धआधुः (२५।५ धयु" 9 ते 
आत्‌" ७९ स। माव्यमानेन° ५(२.५' २१५४ छ, §वे २ ५(२ ३।९।थ] > 
(दधीन छ ते स्वलि ७४ थ श नदी" तेम ३।९।] मतय (२।६९य)> 
वीध दीधे आ खी श्र € ०२ सदत्‌ त। आः ममीष्ट छे तथ] 
ज्यादा० २६५५। त्‌ (२५५ रु" छ (स्वरो चरितार्थम्‌ ) 

चोः कुः इत्यादो..(५. १०४, ५) २ यया अया १८] ~जश ५त।३े 
2 ३ (५०८१५ गनतमथी) चोः कुः (८-२-3०) सतथ्‌। कु (अवम) २ 
यदेश (पधाथमन्‌ ३।५। छत्‌। त्या क्‌, प।५। स्वय ल्‌, गू, षू, ङ>े। ।७४ 
यछ ४ छ; ५२्युढ “कुः*म। ४२५ “उ' ५.५ (उदित्‌) ७२ ४२५ ३।५।थ 
त स।भरध्थथी अणुदित्‌ २५ गलथी क्‌ स्वसुः अछय अरी ४ छे, तथा 
भस्त भाव्यमानेन, ५२. प्ये यवती नथी. 

नव्याः पठन्ति... .(५. १०४ १०) ४९६।४ न (यरय (९ ६(&4 
०९॥) २। उदित्‌ ७९ व्यथः 4 ५३ तथौ य नन्‌ ५॥१। भाव्यमानोऽण्‌ 
सवर्णान्‌ न गृहणाति" ०4 म६।१ 8२ 8. तेथो कू च्‌ (कु चु) २५६ अण्‌ 4 
इ।५।थ २५९८ ७४ थत्‌। नथा सेम्‌ ०य५२य। ठ श छ. 

पय ससवत; २। नव्य भ्रस्त ५९, "जशन म।न५ नथो, ५।२ुड४ य्य 
२्‌। रीतनी ५२. गती नथी, 

५२० २०-माव्यमानोऽप्युकारः सवर्णान्‌ न गृहणाति ॥२०॥ 

नन्वेवम्‌ अदसोऽसेः. . .(प. १०४, ११) ७वे पथः ५(२९।५। भाव्यमानेन 

. सवर्णानां ग्रहण न (५६२. १८) २१ ४।२९१।४्‌] अमू० | ३प।म्‌। २५।पतत दय. 
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व° १५४ | परिभिषेग्वुशोशर 1 ३८३ 


अदस +-मोम। भदसोऽसेदावुदो मः (८-२-८०) (सथ २(६॥ भदस्‌^॥॥ दम] ५४ 
०५। ३५। हस्व २५२१। उ, म €ध २५२१ ऊ ५ छ त द्‌ म्‌ ५५) 
यध] भद्‌+अ+ओ=अदोभ स्थानेऽन्तरतमः" भ्व मओ २ दधुः १ (न २५।५५। 
ॐ ५।५ छ. ५ ७प पद्‌ ५२. “भाव्यमानेन सवार्णानां' ३।५।४ &९९ उध। ६५ 
ॐ ८४ २४ +, त भमू ०१। ३२ २६ थ ९४ 4", 


२५५ (्थितिभ्‌[ भाव्यमानोऽप्युकारः २। भस ५२. वे ©, त अदौभ्‌। 
उ (वधायम्‌।4 (९।^५म।न) ३.५ ७त। सवर्य >। ७४ मन शे छ, तथा श्र 
५।५(त २६० नथा. 


दिव उत्‌....(५. १०४.१४) २ १२.५। ॐ५$ “दिव उत्‌ (६।९।१३१) 
(दिव्‌ २०६५। पन्त बू ५ २५।१। "उत्‌" (उ) थय छे) २५५ ऽ२ध "उत्‌" ३७९ 
2, शयुम्याम्‌”*[ दिव्‌ +म्याम्‌ ५। दिव उत्‌" सजथ बू ^ २५।१५५। “उ' थय 8. 
वे २ उ दिधीयमन्‌ इ।५।थ] (मान्यमानेन सवर्णानां प्रहणे न' ५२. ९।५।थ], 
दिव्‌ 4 व ^ स्थानम्‌| &स्व्‌ % उ थर सवयं दधु ऊ २५१ ० नथ, ७य्‌। 
अव्‌। ध ॐ 4 ५।य्‌ मे ५/2 ५।[यु(नसे ददिव उत्‌! उत्‌ भ १५२ ५७७ 
यु" 8 ते व्यथ थय ठे; यते व्यर्थ दीने २ माव्यमानोऽप्युकारः ५।२.४. 
२।५4 रे 8, तेयी &वे दिव उत्‌ भ( ड' ९।०५म।न्‌ ९५ ७५। धरधर ऊष 
७ अरी ९५४, १ ध ऊ ५१ मस्र, त न थाय मे मारे तप्र्‌ अइ 
युः 8. (स्वंशे चरिताथम्‌ ). 

५९२, २९. वर्णाभ्रये नास्ति प्रत्ययलक्षणम्‌ ॥२१॥ 


०५५२७ : ननु गवे हितम ...(१० १०४, १४) "गोहितम्‌" गवे हितम 
गोहितम्‌ <" युध" ०८५२५ २५२१५ गो+ए+हित+सु ५। 'सुपो घातुप्रातिपदिकयोः” 
(२४७१) सजथ खपू , ए १९५ सु>। ६।५ ५९।४५्‌ ..->५। ५१२ गोहितम्‌ ३५५१ 8, 
€व \इ।* २४ ५% २।य छ ४ ध्रस्ययलोपे प्रत्ययलक्षणम्‌? (१1१) ६२) (५५५१ 
३।५ त्‌] ५य्‌ त २।य्‌ २५६ धर्ष २।५ २४ गो+हित१॑ भ एम। 
(युध ग.१. अतये।) ३५५ ५५। ५। अलयय्‌(िमिप॑ अर्थं गोमा भो ५ 
२५५१५] एनोऽय० येचथ्‌] भव्‌" २६५ थे। भने, २५ रीति भव्‌ म।६९ ५५॥। 


(* शे. तथा २५ ५६२. ४६९।५। २।१। 8, तथ प 
(९ ३५ ५२ २५५ स 


२५५१२ प्थयन्‌। वु १ (>(मप म।न्‌)>, ५९६१। ५यै 
५ ३।५ २। त ५८५५ ५६० ४। ५५ नथी, 
मद ५०।। २(न९ ५० २३ते। ^. 


तथ] ७वे गो हितम्‌ ५ अव्‌ 
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३८४ परिभिकेण्वु होष्वरः [ प्रु° १०्द्‌ 


घर्णप्राधान्यषिषयमेतत्‌. . .(१्. १०६,१) २५. ५(२९।॥५।, ०। दयु (५४). 
ते ५५५ ३५ ५य ३।५) त (नमित भवनान्‌ (आलययने (वीम नदी), ४/८ ष 
(६ थ।५ त्५।२ त्य्‌ द्युती मअधानत। इय ते। भदत ५।य्‌  ६।,त. गोहितम्‌ भ 
गो+ए ेभ्‌( प्तं थये ए अतयथ प्रव्ययलेोपे० २५४] ५८य१ त क्षियुधी ५।५१५।म॥ 
।व्‌ ठ, भहा “न लुमताङ्गस्य (१1१६३) थ्‌] अलय €क्षयु>े। (१५ यर 
श तेम नथ, ४२्य्‌ ४ न लमता० सत ख र्थ, शण्द्नी भूछ (त 
२-यम्‌[ (रदरव ४२०२ यु, ९(& ॐ९{ २१४५ भ[ ५/३ 8. डो" गोहितम्‌ 
५५[ गो+ए म ५५।२ अब्‌? २६९ २५४(4 नय. 


तेथ्‌। ७दे भगोहितम्‌० ५ गो+ए, भेम ॐ ५८५५ (यतथो २.९.) १। ए वत 
अवदेश ५ ५।१५ से ५२ ५ ५. ए. २ अवादेश पयर, ७ छ. 
रथात्‌ “एचोऽय० सनथ्‌] (धी५म्‌ान अवदेश अर्थम "एण वयु ३५ 
अच्‌ [मिप्‌ 8, “ङः भतथयरे५ (नमि्‌ नथी, तेधौ भस्पुत ५२, ५१५, 
५५५१ ६६२ भथ (यछ खगम्‌ = 4 थता, परभां अच्‌ 4 २।५द।थी अवादेश 
थत्‌ नथा. 

वर्णप्राधान्य च. ..(५. ९०६, ५. ५) स्‌। १९. (६ वयु अधानय 
भ्‌ ५४।२उ` छ. ते (१) १९ ५।६।"य८/ तल्पम्‌ म छ 3 १९।त म ५५ ३।वे। 
नन्मे, च्चे ४ ते 9641 (१२१२ ३१ 4 ९३ भेम. ६.५. एचोऽयवायवः 
आदृगुणः सओथ ०८५ तभे २थ। ६ यादेश 9 गुयुसधि थाय छ, €य्‌। “अचि 
५२[ अच्‌ ५।८य्‌/ ६।५ ९५२ २ २ (६ भाय छे. म रीतेत्‌े ५ सलोमा 
(८९ अच्‌ वथु अध्वः (१२५२ 4थः, ५य्‌ स्थम ५/५ ३१ ०४ ([६९९ 8, ५ 
रत २।अ्‌/५ ९।५।[ हीमे ते। २५७ “वणस्य इतराविरोषणत्वरूप' प्राधान्यम्‌” २ 
रतत वथु ५।५।य्य्‌ 8. २।१। ६।५ते( गोहितम्‌ 8. (२) ५ ५४।२५ १ ५।५। 
त ©> केमां दर्विशेष्य हय्‌) सने. भ्यव (व२१५९ २।य, भर्थात्‌ प्रत्ययनिष्ठ 
किरोषणता निरूपिता यत्र वर्णे प्रघानता तादृशी वणेप्रघानता यन्न तज्राये वर्णाश्रये° 
इति न्यायः प्रवर्षे । ६५.५१. “चित्रा चित्रा १६१५। §(५ने धये, य (१) 
चित्रा श०६मे (तत्र जातः" म यु सन्धिवेला ० (४1३१६) २५५ ०६५ 
अण्‌ ५८५१ १ छ, ५४ (२) चित्रारवतीरेहिणीभ्यः लखियामुपसंख्यानम्‌' (४।३1३४ 
6५२ २५।व५ ९।(त्‌ शोथ त[&त “अण्‌! भत्ययत्‌। डक्‌ थय 8. (२) मे ५४ 
“कूतदधितलकि' (१।२।४८)५॥ चित्रा ५।। २०५८१५०५ टप्‌ > ५य डक्‌ य्‌ छे. 
अण्‌ सने स्वीप्रत्थय रपू मे ५ ५-ये/ 8५२ ४५। ५९ छक्‌ (धत) थय५ 
२।५।४्‌] "चित्र" धुः २६त। २4२५ ५५।४ २३ छ. (४) ७दे सड भण्‌ (न 


1 
1 
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पूर १०६ | परि भाचेश्वृ्ोखरः ३८५ 


५५ थय६। ह।वाथ्‌। ५८५५ ५6२ ४री> भण्‌ २६)" रेते 9 २4 ५४ ४२; 
अग्‌ ५५५ (नमित डीव मे स्वी टिह्दाणन््‌ (७1११५) खञथ] 3/4 ५/५ 
9 (५) ५ २५। डीप्‌ र्थ ९य्‌[१।१ "अकार ९९१ (निप न> ङीप्‌ ५त्‌। 
इ।५।५। भ्स्पुव्‌ ५२. वर्णा्रये० ५३ छ. तथ्‌ मण्‌ ५६ 4 ५५।य्‌। दीप्‌ २४४ 


०५५ 9 (६) तधा म ५रे चित्र। मे २०त ५ ३।५।४] अनाय 6 
४५९।४], चित्रा ३५ ५ छ. ^ टाप्‌ थ गरू (ना) 


२५ चित्रा 8६, भु त्‌। मे ०१५।घ' ४ टडदराण+' २६ “अण्‌? 
५-५य। > "अकार' तत डाप्‌ ५।५ 8. २५।५ €{५।५॥। मद. भय (५२५५ 
8, १ अं (वरेष्व। 9. ते| २ वर्यु५ध। यना मे ०५१५३ ५४ 
^ ५।५य ५२।५न।२ वयु ।४५।.५ ©, स्थात्‌ अणू भत्ययते। अकार ४६५।५] 
प्रःववनिष्ठ व्िरोषणता निरूपित विशेषता ५२।५।२ भवे। अ 9. ५। रीत" दयु - 
५।५।.५ &।५।ध्‌] वर्णाश्रये २. ५२, ५।१९।६।,. भूलमय ५६२ २।४।४ ०८५।५, 
अण्‌ य ५ मादव्‌ध्‌ा ङीष्‌ थये। ई मने ममर दाप्‌ थय।. 


इय मनल्विधौ स्थानिवत्व...(. १०६, ८) ७प मे २.४ ५।५ © 3 
गोहितम्‌, >> चित्रा ५।[६ स्थते।[ लक्‌ सथ थये 8, त। ५ स्थानिवदादेशः 
२२९५। २।[१५६९॥५ थर, त। भतन वषेयुन मते तेना = निपेध्‌ म्‌।२ २ 
५२44 वर्णाश्रये° > ५२. ०२ ० ~थ]. ते>। ०५५ मे छ > गोहितम्‌ 
'अनलिधौः. मे (पथते वीध २य।(११६०।५ अत थ श तेम थ|, तथा 
भवय्‌ दक्षयुनी % भप्त छ, मने तेन २।४९५। दे भ्रस्तं ५९. वर्णाश्रये 
1 ०३२ ५, 


५२. २२. उणादयोऽ्युत्पन्नानि प्रातिपदिरकान ॥२२॥ 


ननु अतः कृकभि....(४. १०६, १०) २५०२२४५ : अयस्कामः, भयस्कंसः 
४.५६ २५६।५। भयः+कामः, अयः+कंसः ४.५ (६ (२५११ "अतःकृ-कमि-क'स 
नध # मन५५7। 4 इ।य तत्‌। (वसर्पते। स मादथ ५२५8. २ सनम्‌ 
कम्‌" ५।द/ ६य्‌ ४२५ 8, २ कम्‌ ५९१) मु सः भत्थय्‌ ऽरीते 
५५८५. यत कंस णद ५९ ७य्‌] ४२५ ४. २५५९। अयस्कामः म्‌। केम सत्व? 
४।५ %@ तेम २२ ^ कम्‌ २७९४५] कम्‌ 6५२५। ११८२ धयत केस शण्ध्यु" ५९ 
७य्‌/ थ, १। २५१। कंस १७२ त्थ © मेभ भ।१९।। दश मेत्‌। से 
५५ ५।५ ©, म कं ७ न्ध ५4 २ ५९ उणा०्दु' शपन्‌ ४२ छ. 


२५ 
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३८६ परिभाषेन्दुशेखरः [ ध १०६-१०८ 


व्‌ २ "उणादयः ५९२. ५₹ 9 भ > 6य।[६ ८५२।नत णहे ३ 
३।५ छ तेभने यन्यु५- ५।(तप(च्४, भ(- प्रत्यन्‌ (२९।अथ्‌] ४८५ भ्‌।न्‌ 
च।५{ २।दे छ. तेथ। अयः+क सःभ। कंस सव 6२1 [६ ५८५५।नत "म (कमेः सः) 
म कम्‌ ६/५ 6५२ नन्यु" ० ^]. कस ये ते। येह सन्युत्पनन्‌ अतप. 
तथ्‌ वे "अतः कृक्मि°' सजथ, अयस्कंसः > (> "कम्‌ ५ २५६।२ पर 
(पस्य स यछ २४ "9, ५२५ शस्तः अयस्कंसः | स (५९४ छ, 
तध अतः कृकमिकंस० २५५ "कंस, ७२ शयु ` , (स्वांशो चरितार्थम्‌ ) 

इवे सेम ५६१।५। २५ ४ अयस्कसः ५ २५१५ केस २०६ कम्‌ ५८ 
6५२५ ~अ पयु कंस्‌ ५0९५] 6५२। ५५ २५ २०६ 8, तेथा अतः कृकमि° 
सतन ५९(प१ ।२, २०२ कंस ७ २।५२५४ ८, सेत्‌। ०।मम्‌[ = नज 
$ 8 ४ “कंस गतो' २ ५५५ 6५२९ कस २०८६ ०-ये। ०८ "1, २।५। कंस 
शण्ध्यु [५ छ, म। कस २०६ कम्‌ धातु 6५ ० भन्ये 9. यट 
वेर ५२ २५ ० मत छे. तधा कंस इणु व्यर्थ ठते य| १२. २।५४ 
मून छे तेम स्वीशसु न्ने. तथा 6य्‌।६ प्रत्ययान्त श०्द्रपे। मन्ध. ० छ. 

भे ४ ४९६।४ (१६।। 6यु६ प्रत्ययान्त ३१।ने च्ुत्पन्‌ ।(तप६४ ५९ २ 
2, मने ते णुच्छृचौ (31९1१९३) २३न। साप्यना २।६।२ मत।व छ. २५ २ 
७।५१य्‌। मे पयु ५।७म ५३ 8 > 6६ भरतययान्तं अर तिपद्िने न्युत्पन्‌ ते भवरितं 
४५५ ५ ४२१।। ग्ध छे, तेथू कं , नेतु २५।[६१५ क +तृच्‌ , नी+तृच्‌भ। कर्तारौ 
कर्तारः, नेतारौ नेतारः। अप्तृन्‌ वृच्‌” (६/४/११ २), मेम दीर्घं थाय छे मेभ, 
कनन १।य४ मातृ २०६१। ५२ मातरौ मातरःम्‌। दधः थवे। न्ने, अष्‌ २। ४२ 
मातु शण्धम्‌। (२४।२ सयुमधव्‌।ते। तृच्‌, वयय नथी पयु मातृभ्‌। २५।२।५०१५- 
२(९१॥ २५५ २६४ भ्रत्य छे. तेथा मातरौ मातरःभ। दीधः थत। "थ, भद 
भुज्य ते। ञे ५।५त छ > ग्पोयुष्टि ९०६ स्व१। पयु५.4 ५।(ति१६४ ५९ ३ ४, 

२।>। ०१।५ सप्त] नयथ ४ छ ॐ 6२६ २०६९५३५ (7५६४ 
२।४्य।यननौ रीति मनवम यपे छ, ५४ पयन्‌ मभा त। यौयु(द् 
५।[१५।(६५५ मन्यु५4 ० ३।१ छ, 


५९. २३-श्व्ययग्रहणे यस्मात्स बिहितस्तदादेस्तदन्तस्य ग्रहणम्‌" ॥२६॥ 

ननु देवदत्तथिकीषतीत्यादौ ...(५, १०८, ५) ५त२(य४: ~ देवदत्तः 
चिकीषति २ ५।४य५। ५९ सनाद्यन्ता धातवः (३।१/३२) ५। (सन्‌ (४०७।- 
धं ४ भरवय्‌) केने यते छ तेदन धत २२ ५।१ छ, तेध देवदत्त+सु चिकी! 
२ स्मूऽनी सनन्त ६।५।य] ५/0 सस थत्‌] नेये, तथ्‌ सपो घातु प्रातिपदिकयोः 
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सृऽ १०८] परिभाषेग्दुद्ोवरः ३८७ 


(२।४।७१) २४) सु (सुप्‌ )>। 6।५ धवे। न्ने, 4 ०८ रीति २५।य/' ह्‌ ,४।८ 
(€ स्त) ३५ ०५।वव्‌ः ३।२ त। ९४८ १।य४ अड्‌ २५।५ देवदतश्चिकीर्ः ५ 
५।५१।४५॥ देवदत्तः २ २५८ ५६९५ अडागम थवे। न्ने, नने २५।च' ५२।४ 
९त४।९ लिट्‌ २५ भरु ३।५ त। दिट्। ।{६ १यु ` (६५ थुः २।५।१५॥ २५६/ 
५य्‌ द्देवदत्तश्िकी घम दे" ` (६५ भनु" नेसे, २॥ नधौ मनन १२५२। 
यशे, ९५। भस्त ५२, वीते २ (नर द ४२ २१ छे. 

२ १५(२.; व्तहनत्‌ १९९।५॥' ए शरत्यय इयुः ९५९. २ ५ ‰-४। म।५॥ 
५य्‌ २७५५५ 8. २ ५२. परध म १।त। तित थय छे. (१) २ १८२.नी 
भ५२(त भर ५।(२(न सज्‌ मत्ययः इय्‌ 2 प्रलयम्‌ > दत्ते इवे नेये, 
(र) त ते भवय्‌ रे मूढ अरति (२०६ अया 8, ते भूखा २०६ २ म्‌[ (त६, [६ 
ने ते भरतयय सन्त्‌ (तल्तोमा इय सेदु ० २०६ २२१ तेवाभ। सवे ष. 

तथी &वे 'देवदत्त्विकीषतिः५। कृ ६५/08" सन्‌ ५<ययन्‌।0' १६[६ त्त्‌ ३५ 
चिकीष ०८ ३५11, देवदत्तः चिकीषतिभ। सुप्‌ त।पन, २३।२मन्‌, ४ (त्वन ` 
।५(चयेा र पर मतावी छते हर यछ भ्य छ. 


यस्मात्‌ परत्ययः....(५. १०८, ८) छवे । भ्रत्यय इय १(२९।५। छती 
रते (९ ५।य छ २ ५५।५११।१/ मन्यु 8, 'यस्मास््रत्ययविधिस्तदादि प्रत्ययेऽङ्गम्‌! 
(२४/१३) (> भ्ैतय्‌ म शण्ध्था असामा सावे, ते भरतयय्‌ ५२ हेप्य त्य्‌ तधि 
२०६ स्वर५न॥ = ग सर थय छे) सनम यग (१७५५ ३२१।म (वेष, 
२।[ ५हते। २। ४. (९) यस्मात्‌ प्रत्ययविधिस्तदादिप्रत्यये, (२५ भञ्ने येग छे 
अङ्गम्‌ ). अथम्‌ ये यस्मात्‌... तदादि प्रत्यये" २५१ गृह्यमाणे उपतिष्ठते २५५ भे 
६५ > ५ (२५य।७।२) ३५ २।न५।म्‌। वे 8. २।थ्‌] प्रध्ये गृह्यमाणे यस्मात्‌ 
्रत्ययव्रिषिस्तदादिः (इत्यैशः) उपतिष्ठते स्था ^०य/ भवयनुः इणु इय च्य 
>।थ५ (> ५६ अतथा) ते भनय (द(इत्‌ इ।य, ते भतयय्‌ छधान्‌। २८६ 
स्वरेपः १६६४ ३१ १७२ ।य१ ©, २॥पे। सरथ धद्‌।थौ मवामिभ। भू+मि, (५ 
शपू (अ) ५२ मू+अ~+-मि=मो + अ+मि=भव्‌ +-अ+मि=मव+मि म (्थ(त ५त। 
म्‌ 2 य(्मि। #ते मेवे मि भत्व सावे वय दधा मवमे सश त्तद 
०२५५ ॐ खन वेधी “अतो दीर्घो यजि" (७३१ ०१) २४ "भव" ०६६ अमे। 
€ ५4 मव्रामि ३५ ५१५ 9, | 
(२) ७१ २५ ५२.१।। नीन्मे २५९ तत छ, ते चयेन विधिस्तदन्तस्यः 
(१/१।७२) २५ (२ ५।५ 9. ४४ ३म्‌/ मयु$ अथ इर्य धु' ३.य २ 
४४ (१५५ 4 उच्‌ ते। (धज स्वरेष मे ग्रत (विशेष्य सम तेषु मने अ 
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क 


वि 


म ० ~ ह 1 न क} 


किनका भ 


३८८ परिभाषेन्दु्नोखरः [ प्र° १०८ 


(२५ त्‌) विष्यन्‌ (पिरेषयुने तलत सम तेव ६।. त, ष्यदःसश्रसाए० 
(६/१।१.३) २९ ४ (२५(त११। स"५२।२२्‌ भय छ, २। २५। ४/8 
[दशेष्ये। निह थये। ^। ते तथ। ९०६२१३५१ म [दरे५ सम त५।५[ २५।१े 
छ, > "्यक्कः २ (२२१२ छ तत त६त[१४ ४२५।५। २।वे 9. २०६ > ष्यङ्‌ 
छ कते खत ञबु २०६ २५३५-मेम ०६१९५ २५५१ ४. 


(२ अ) ७५, म २५ (प२े५५।२न। [नदे २५९ ३प &२५। इय ४ 
[दरष्याय।य४ प६ पून सतमाथा सवरप इतय्‌ त्या नल तत।२ ० ६।१५।५। 
२ व 8, &५. त, ए्ड्टाणञ्‌ (४१/१५) २५।[६ खी ८५५ 'डी [24 (द्धाय सनम्‌ 
“डमयापू प्रातिपादिकात्‌”(४/१/१) २ >(६४।२ २५५।९। प्रातिपदिकात्‌ (वरेष्थन २५९३ 
धुय छे, तथा ङी मने आपू [वरेषयुने डी ने मते 9, ग (आप्‌) म] प 
@ त¡ डीबन्त, २ आबन्त व| ५।(१५।[६४ . सेम तदन्त (२६ धाय छ, 


०५। भरेतुत्‌ यस्मात्‌० ५२. २५।१। ०६६ २५१ ततम भ२.५२। ५५।8 
>।व्‌। सथो $२१।न भ्रथ। 8 3 (२) तदादि>-यस्मात्‌ प्रत्ययो विहितः सः, शब्दः 
आदिरस्य शब्दस्वरूपस्य सः तदादिः ग्थाप (०।य। ८५५ थय्‌। छे ते २५६ 
२५२५ > २।(६म। © सेवे। स६।५. ङ" ५९१] [§ २५।२ छ. ०६५ [इ > 
पथ | उ।५९ ते १।त ता त्रभ्यात ए, तथ सन्य पथं तरी २०८६९५२५ 
ॐ २-९ तेद।५[ २।व छ, (२) तदन्त-(सः प्रत्ययः अन्ते यस्य॒ शब्दस्वरूपस्य 
स; तदन्तः" भर्थात्‌ ^ॐ भ्रत्य ० शणश्तस्‌६यन्‌। २्‌-ते २।१६ छ ते भत्यय 


७2 त६न्त ४९१।५ ष. 


यत्तु प्रत्ययेन स्वप्रकृत्यवयवक ... (५. १०८) १२). ९६।' ४४ १० ५६ 
४२ 8 २५ ५९२. येनव्रिचिस्तदन्तस्य०९। २८५० £ ५४१ १६. २५९ (२६ 
४२५।4 ०८३२ +, ७।२य्‌ मय अत्यथन्‌ ॐब्‌/ ४२१ घ/ धशन्मुः ९।य त्या ३९५) 
अतययते। ९।५।म। 2 व्यव्‌ड।रम्‌। य्‌ न थत्‌। २।५।यथ्‌] भतयय्‌ रन्‌ मतम 
28 ते ५(त> % ५५।४२९्‌ २।ख्घु. १ ४।५्‌ छठ २४. २। रीत त६त। नगते 
०५।व ०2, (क्षे धे. २।१। ०५८५५ २।५त[ ७९ ड छ ४ २१ ५ 
९18 द्यान्‌ ॐ९| २५६ २१३५ इ।य 8 ४ ०५ ५८५५ >।>०^ २५५१[२९ ९।य्‌ 
छ; > ‰(त२। २५।५७।२ ६।५ भयेते। ३।५ ४. इयान्‌ ३५ ०५४२७५१ ६८; 
५ रीत “^ 2, (१) इदम्‌ ५८६ ५।५ "५(२५।९० से सरथ ५[ वतुप्‌ (वत्‌) 
भतयय, (२) वत्‌^॥ व्‌ २५।११५॥ घ २६९, (3) २ घ। २५।१२॥ इयत्‌ ५६९ 
थत[ हदम्‌ + इयत्‌ (४) शदम्‌^ २५५५ ईद्‌. ५।६९ ५५ ई +-इयत्‌५[ (यस्येति 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 





पृ० १०८ ] परिभावेग्वुोखरः ३८९ 


च' (६/४/८०) २।५५] १ (ति %‰"त। त।५ (५) २५।५र (१७४ ४२ थत 
"इयान्‌" ३५ ५५१ ४. 

०] मत्य २।> इयत्‌ सश % ५२९8, २ अति इदम्‌ (४ ई) 
२१५७५ त।५ य। 8. २५ स्थते शरलयय्‌+ध्‌। तन्त्‌त्‌। सक्षि ससत नथा, 
मथु] २५। भस्त ५८२. ववस्मात्‌०५। चेन विधिः" सनन ६६ ६.८ >।२ तती 
० ५२ छ. 


यत्र प्रत्ययो निमित्तत्वेन ०...(५. १०८, १५) २ रीते २। ५.५ 
त६(६ सने त्त(१ एवा] रीति मावे 8 तना य्या रीन वे नाज मयु 
देये त६@ मथ यने ततश इया सये(ज।भ[ इप्स्थित्‌ थाय छे ते भताव, 


(९) त६(६ २५९ :-र सनम्‌[ = अत्ययते (नमिप मानन्‌ भूढो > (त 
समने अछ अरय करवाथुः शयु इय त्या २ प्रव्ययन ५२.१। तदादि ५२ 
6प्स्थित्‌ थाय छे, ६. १, सुपि च (७/३/१०२), ओसि च (७/३।१०४) नामि च 
(६।४/3) (६ सतम ४ स्थानमा सप्तमी विन्धते पे भत्ययते। (नर्हश 
४२, ३।२।९५। (थ तस्मिन्नितिनिरदिष्ट पूवस्य (१/१/६६) उ २२।८५४ ५२९।१।। 
वेशने धीय श्वुपि चः सुप्‌ भत्थयते (मित्‌ भनी थतु दीर्धः ३५ अय्‌, १ 
भूतययन्‌। स। (द (त), रामम्यामू्‌। राम ५ त६(६ मथने दध २५ 8, 
>५। २९।।५ त६।(द६ यथन 6पस्थितति धाय छे, (२) तहत "श :-पर 9 
ऊ २३॥ ४ २५।नम्‌[ प्रलययने १य्‌ 8४ अर्य थतु इय, मेच्ते 9 अलथय ५य्‌ 
यार (४।य्‌९े। २०सद ४२२) ९५५ त्य नतत यथन 6१स्थि(त थ।य छ, 
६, त, ष्यडः सम्प्रसारणम्‌ ०५¡ ३।म[ त-प यथन स्थिति थ छ यने 
“ग्यक ०५-५य/- २०६२१३५, सेवे्‌। यर्थ थाय छे, 


पवं यत्रापि पञ्चम्यन्तात्‌ परः..-(४. १०८, १५/९६) ८1६ [६' २ 
५य/ §प(स्थत्‌ थाय छ म दिप ५५।२ [२य।र ता "जे 8 छ ४ मव्‌ चेन। 
3 य्‌] पमौ विप्र छ, मेत पयम्यन्तनी पी भया भभम हदे म 
क्थ ४२ चुः ३।५ त त त६।(६ २०८ 6५२५६ ५।५ छ, त६.त शनी 
|` ६५. १, अतो मिस एेष्‌ (७|१।९८) २०म५। (अतः? मेषे ५यग्धन्त (नय 
३।५।५] रम +- भिस्‌ २५४।२।-१ १६८६ राम मेव्‌। ४।२।०त्‌ २५२ १६ २५।१६ 
भित्‌>। एम्‌. २६९ ५।य ४, सम्‌ 1६(ट६ सथन = 6५९्थत ५१ छे. (4 
मे त्त्‌ मथनी ५यु इस्ति ५।५ त अतो भिम्‌ भथ २५४।२।न८्‌ 
११९] ५२ >५।द५ भिसन्त। पेष्‌ ५।१ भेवे। दिप्त मथ धये. बनी म४।२।-त्‌ 
२५२९५] (मर. १। ६ 9, 
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ति 


३९० परिभावचेश्वृरहोस्वरः [ प्र ११० 


स रीते "ण्‌ स्वात्‌ सम्बुद्धेः (६/१ ६८) २।५।, ९५६ (२५।५न्‌ 
५४९५ (प्ल(क्त) प यभ्यन्तथौ (पयर 9 (सम्बुद्धः). २५ २१>। ०५ > 
०५२ ते २५६ भतथय मेऽतथ। ५२ ७।५, ८५।२ २.५[६ ५८५२५। हल्‌'>। ६।५ 
४५।५ ६, 


२५ रात २५। भस्त प्रत्यय ग्रहणे ५२. त६।(६ २५.१॥ एव्‌! २.२।३।। 
४९. 6५स्य(त धाय छ तेन] यया जे ऽर ४. 


१६६ तन्त ५५7 =^र(ना §५।स्थति : 

०५।४२य्‌/ श स्नग्‌। मत्‌। (पयु) स्थन। छ ४ न्य्‌ त तहत भूनेनी 
थ्व ४ > २५अ ५ 6प्स्थि(त यछ, गथा अत्य्‌ स्वनः प्रह 
जथ अर्थ ने। मुल्‌ उरे छ, (ि(पिशास्नमा मेते देशी अर अर्थत ४।५ 
ययेषु छ त्य २। स्म ५२९।१। इप्स्थत न छ (१) ६.१. कृत्तद्धितसमासाश्च 
(१. ४।४६) खनथ] कृत्‌ भव्ययने भ्रातिप्(द्छ स२।३५ अर्यं थय छे, मदः त६९ि 
तलत ५न भेदनी §प्स्थिति य छे रामःभ्‌। रम्‌ घन्‌ (अ)=रामभ्‌।, ०१६६ 
रम्‌, अने तलत घज, भनेनी (अ्ृति-मत्यय सयुधयनी) १।तिप(े४ सचा ५।य 
8. (२) बहुगणवतुडति सख्या (१/१/२३)म] २५५ "वतु" (ने थ। प्यत्तदेतेभ्यः 
परिमाणे वतुप्‌ (५/२/२३)य्‌। थये वतुप्‌ (वत्‌)थ्‌। यय्‌ भने ५४१ (त६(६ तकत) 


यद्‌, तद्‌ मेम अति भ्रत्य मत>े। यावत्‌, तावत्‌ २।५ ।य छे. भन यावत्‌ 
खे सयुध्यनी २-५य्‌/ स्-त। थाय छ, 


अस्याः परिभाषायाः प्रयोजनानन्तरम्‌. ..(५. ११०४) ९वे ५ भ्त 
प्त्यगरहणे यस्मात्सविहितस्तदादेस्तदन्तस्य ग्रहणम्‌ उ २५५ १[२५।५।॥ २(२त.५ 
२ जेर अभ।यु ग्पप्‌ छ (गतर चधा र ५५१९ २५१ ए ने ययू इरी 


त त६(६ गने तन मश १२ कुद द्‌ इती, इदे समम्‌ ५९. ५२ छे) 
गथद। २५। १२. पवनम अये गन्‌ जय ५१त।्‌ छ. 


शभ परमगार्ग्थायणः । गग श७६े "गर्गादिभ्यो यज्‌? (४।१/१०५) २४५) 
य्न" >५५ थत्‌। ग्यः अषु" २५५ छ, इव्‌ २ गाग्ये ९५६ ०८ यन्‌ अत्यान 


९।९।५॥ यजनिजोश्च (४/१/१०९) २ भल त >यय।न्त्‌ गार्य श०६ते % “फक्‌” 
अवय २।५ ‰. 


२५। ५२. 4 टत ते। परमगाग्यं २०६ गाधं अ वजन्त २५६ ३।१।५], 


१ स भु परमगाग्ध २०६५] फक्‌ ५५८५५ धते। &।7, मते (३८५ वीप २६ यय्‌ 
^ ९[६ थत्‌। पारमगर्ग्याणः येषु वित्‌ ३५ धयु" ३।त, ५ ७१ यजिजोश्चभ। यन्‌ 
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पृऽ ११०] परिभकेग्वुोखरः ३९१ 


५८५१८ पयु कर्यो ३१ म७य्‌ ५२ ३।५।य्‌। २ भसत प्रश्यय० १२. ५१दे 
त६।(६ प्प, (यजन्त त) गायं म९। ० २शद अ७यु ४५ छ, तेषु 
परमगारगयायणः वुः ४९२५ (२६ ४५।म्‌¡ षठ ६५ मावते। नथ, 


१। इवे २ भन थय छ 3 तद्त्‌ भ्रलयय, सेश्रध लात्‌ मेन्ते ४ सधय 
३५०१।१ ४ २५।२१ प५।६ परमगारग्मेत ० यजिजोश्व्‌। फक्‌ भतयय धवे। ननेर्छमे; १ 
परमगार्यन सदेश गामे नदय, श्रय ४ यड फक्‌ भ्रतययते। २५५ मशी - 
थत परमगाम्पं स।य्‌ ० छे. ५२ इवे परमगाग्प मे यजन्त त६[६ नथ; मन्‌ ० 
यजन्त ०६६ गाग्ध॑ छ, त, गमप परमगारमयावणते। २े४।५८७।५१।०॥ (सथ) 
यथः नय, त ५७ द। फक्‌ व रीति थये, ] मेन। ०्८वामम[ यथः भद छ 
४ (नप्प-५ययसत ४२५॥ अव गाग्यै म शते पयु फक्‌ भरत्य्‌ यछ श छ, 


प्रत्ययमात्रय्हणे एषा ..(५, ११९०, ६) २। रीते प्रच्ययप्रहणे ५।२.म। 
तदि तत्‌ णत खद। भरत्‌ थाथ छ म ५/2 परमगार््यायणःनी यया ४रीन 
ज हवे मे भताव 8 २। पर्‌. मथ मत्यय्‌ सने मत्य्‌ मनत अइयु 
धये ७। (५ भप ती नधौ, पयु गय २२ 6५।प २०६ भरलयय ३५ ७।य 
त्‌ा 9 य्‌ प. अरत थमे, ६, १, उगितश्च (४/९/६). २५ सत ०५ 
त उगित्‌" (उक्‌ ५८५।७।२ ०, ६८५४ छ) २५।पे छ १५। ५।(१५६४म डीप्‌ 
नयथ इरे 8. &वे धु “उगित्‌” ९५६ २५२५ (१) यवमती नगरी यवाः सन्ति 
अस्था इति यवमतीे[ यव + मलुप्‌-यव+मत्‌=यवमतीम्‌। यव शण भते ५६१ 
भभ मतुप्‌, (मत्‌) उगित्‌ ५८ 8. (२) ते। मवती, मवत्यो भवत्यः्‌( स ११ 
२-1६-4 भवतीम्‌] ८ (मवतु 8६ 9. (५७ भवत्‌ ५१ छ), सीः २५ 
उगित्‌ श्रय नथी, पयु सम्रत्यय्‌ छ, 


। रत्‌ उगितश्च २५१ उगित्‌ म २५२ यय सूते सभत्यय्‌ णत्‌ ३१ 


८।त। ३।४ यत ५(२, ५।गत नधा, ।६्‌ €।म ॐ य्‌ छे  नि्ैवमती 


6६७२७ ५[ उगितश्च २२५५ डीप्‌ ५२, यवमतो निष्क्रान्ता इति निथवमती २ ५।(६ 


२५।२ 2, मद" निर्भवमत्‌भ। १२01; डीप्‌ ५८५५ ५५ 2, ० २। भस्य. ५८२. 


॥ (३६.त त६(६म ङीपू अ^यय ५।य. 
उनितश्च[ २५।ब्‌] ३।त ते २।१। २५५ ५ ४ 6ग६प ५ पू ठ 
त यतमत्‌ ५६ मतुपू >^ 


८३ निर्धवमतीम्‌। €" % मतुप्‌ ५।५ 
न २५।१, ५२ (नि ध्रव' २९०६१ मठपू भरतयय थये ५ ५ [ क 
मतुप्‌ ५८५।-५ ० 6(६-त ९1; २५१ % 8६५ यवमत्‌ %, 1 ६ नथी, 
(६६ त। निर्यैवमत्‌ 9. २५ २1 ५(२. ५।२५ यवमती ३५ १। (६९ त श 
४, ५य्‌ ॐ प्रात्‌ वसतः निर्मवमती २५ ५५ > (स ५।य छ ते §व थ 
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"न „न 
[| ३९२ परिभाकेश्वुहोषखरः [ प्रु ११० 


२४२ ५}, ५७ §वे त्‌। भस्तुत्‌ अत्यय १९, ०५ प्रष्यय ते अप्रथय +ने् 
५७९ छ त९। उगितः्चम्‌(। >०५।१त ० थ।, ते| वे ५८ ६।५ २८१ "५. 
यवमतीन्‌ >।४४ नियेवमती ५९ ३५ (२६ ४ श ‰.) 


५५(२. २४. प्रस्ययग्रहणे चापञ्चम्याः ॥२४॥ 


येन विधिः इति सत्र...(४, ११९०, १२). म भस्तुत्‌ ५८९. भट 
पेम श्धिनम्‌। भतयय्‌ अयम्‌ रे तत (पि ५१४ ते तहतं वि पयम्‌ (दस(्तम्‌। 
थती १९।. २५ १५२. मताव्य भ्रमास (२) रे सूतम्‌ पयम्द्नतपः थी 
० र भतययते। निद हय (२) ते निद (भ्रत्य इय्‌), सड ग (समुड) 
थय यय © खे गयी उरत्‌ न ३२, यु तशा (ल. 9४ अर्य ४२५।५ 
स्था ७२५ (य्‌, (3) यते ते मत्यम्‌ त्य श्रम सवेदे। इय त्या ०६०२६ 
यत] वथा. (यद्‌ स्थ।न्‌।म्‌[ मत्ययथू अतयायन्तनुः ५७९ थुः थ, १९। स्थे 
तयम भतययन्‌।०८ १।य४ रटे छ, मते प्रत्ययग्रहणे (५२, २३)>। ४१६ ०६।(६ 
२५२ 6प्स्थत धाय). 


यथा रदाभ्याम्‌. (५. १९१०, ९६) ६८.१. रदाभ्यां निष्ठातो नः पूर्वस्य च दः 
(८/२/४२) (रक्षन न ६४।२।नत्‌ ६।दथी १२ २५।१€ [>8। (त, तवत्‌ ऽभ (२ ९- 
४६-११। ८१) त्‌११। नन? समे पूर्ववत घातन दूत पयु न्‌? थाय छ). ७१ २८ 
२५ चनम्‌ (रदाभ्या पयम्‌। (पिञयन्त्‌ छ. मेन पी नए प्रलवने निदेश छ, 
(यथः ७० 2). वन्‌} २। सअ त्‌” यने "तवत्‌" ५८य/दु (२६।न य्‌], ५९ 
त" न" ५।य्‌ सेदुः मन्यडा्य (अ यन्तरोचः (२५ छ, ५] ते >४। न्तत 
6६९॥> म! अर्थं थय छे, तथा मडी' वहनतविधि (४ मतययान्त्‌) वे सथू 
२॥ भस्त ५(२.१ वीप थते। नथ]. 

२५। ५॥५त स्प रते समन्मतत्‌। १ जग यड 6६. २।।प्यु/ © 'हषतीरणा 
दषद्‌-५०५२)५। दृषद्‌ + तृ+त। “वृ” ५/१ “ऋः ०८० भ शश्रृत इद्धातोः” 
(७।१।१९००) २९ “ई' ५।य छ, ५७] ते २५२ मने ©, मने ईने हलि च 
(८/३/७७) सव्थी धर्ध ५५ छ, मने म।५रे दषत्‌+तीर्‌+त > (स५(7५। रदाभ्यां 
२४यथ। निष्टा त" >। “न यते ५७ युत्‌ भत छेत्त स्नी(ति५म्‌। दृषतीर्णा उ५' 
३५ ५] 9. 

२५८।' २।२९ म ® ४ ^रदाग्यां? सनम्‌ पदाभ्याम्‌? ञे ५ययनत१६ छि. । 
प ५४ दार्वा निष्ठा तः, मेभ "निष्ठा तः१ मे भतपयते। निश 8, २। ५.ययते। 

(६८२ ५ “4८१ २५४ म।2 ३२९।म्‌। य।वेत @, ते स्थितिभं २५ ५४८ 
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षृ, ११२] परिभाषेन्दुशेखरः ३९३ 


५२. €६ ६१ ५.२ 6५२५6 नथी, ५ २ पवना (२. प्रष्ययग्रहृणे 
(२३) ५१६ ४१५ त६(६ ख शनीग 6प्स्थति ४।य्‌ छ, मेते ससृतम्‌। २ 
२१ ५५५ २४५५ 2 : “यस्मात्‌ निष्ठा प्रष्ययो विहितः , तदादेः रेफदान्तात्‌ शब्द 
स्वल्पात्‌ परस्य निष्ठातकारस्य नकारः स्यात्‌" यथात्‌ मे धथ (न। मत्यम्‌ भये/ 
९।१ ८य।र तेनी भवे (६) वेह तदादि ६.५ ४ ६४।२।-त २७६ 
२९३५ २५८्य इ।य मने मे २०६ २१३५ १५४] (४ -तः २५।०य्‌/ ३।१ १। >| 
"द्‌ ५५५ ७. दषद्‌+तीर्‌ +| तन पप" ०६६ तीर्‌ २६।.१ स ३।१।य्‌], 
(६। "तने नन' धाय छ, २ रीते दः तिः मश तताते २ सजनी 
<य।५य्‌। ५२१।५। २५व ए, 


सः २\। अस्पुत्‌ प(र.न 8५२4२ गने, पूव १९.मध] तधि मने 
पकप मेम ततार पयु ५।१।म्‌/ मन्ये इत त। २ ५म्‌।स्‌ मथ थात्‌ (मने 
यन ५२० २१त) यस्मात्‌ निषठप्रत्ययो विहितः, तदादितदन्तं (प्रत्ययान्त) 
यच्छब्दस्वरूप, तद वयवीमूतो यः तकारः रेफदकाराभ्यां परः, तस्य नघ्वं स्यात्‌, थत्‌ 
> धातुथा (-8। भरल्यय्‌ थये। इय्‌ व्यार त तषत्‌ म ९१९५ तेत। तयन्‌सूत 
ग त, ते ण्म रे ४ ध्र प्र्‌ गव्य इय त। ते (त) नः ५१५ छ. 
२।१्‌। तहप(२५।५ = सर्थधरनथा दषद्‌+तीर+तम्‌। [५४। (तः (८५ ^ मृते 
धप "त्‌" न (नः थव्‌। मञ्े २ $ (न, मते कतीर्‌+तन पये २१६ 
दषद्‌”। द्‌, ५९ रदाभ्यां! २ ५५५ मघ (नः ५। मइश २। 
५" (९, सत्‌ मे रीते दषत्तर्णाने “धते 'हषन्नीर्ताः मधु २५(९२५ >।२ 
थव्‌। म[इे. (सावु" 4 थय से रे €पर्युश्त ५२. ०८२२ ४), 

स्यतासी ल्युटो ...(५. ११२, उ२) ०५ भस्ठुत्‌ ५(२.न्‌ यर्याम्‌[ स्‌।गने 
वधत्‌ मेम्‌ ग्नयुवाुः छ ४ मथा र सूतम्‌ पयम्यन्त्‌ (दम्ितन। नहे 
इय त। त्या महै५ दीने ५९ (२९।(५1 २ ३५ (२[६> २४५ भ।२) 
५य२५.त ६ ५।१५।५। २५।वे छ सन्‌ त ६।२। (त६तम २।४५।१। २५ ए, ६।.त. 
“स्यतासीलरोः (३/१/३३) (०।२ ५७ लं (१) लद म लृङ्‌, न (२) खद्‌ 
२।९य्‌/ ३।य <१।२े दुम्‌ 'स्यः सन्‌ तास्‌ (तासि) भ्रत्य ५।य्‌ छे, (६, त. 
भविष्यति, अभव्रिणत्‌, भविता) ७वे “स्यतासी २६२२ ५यम्‌/ [१९(४११।५ (पयम्यन्त्‌) 
2८ ५६>। (निर. २५५।त। नथी, २ (स५(तम( । पेन प्रत्यय० ५२.४५) ०१६८६ 
त६-त ५7 ०.२ 6१५ थत मू--लद्‌ ४ मू+लट्‌, म (स्थ(तम्‌ स्य मत तापू 
५० ५य्‌ पव थ| मउ, मेम्‌ [५८ धे. तेथी नजेश = भत्‌वे छ तेम 
२\।५ दीते ५५२९५ ४२१ नने. श्यतासी लद्टोः०५( ष्टः म "टुदट्‌?> 
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३९४ परिभावेग्दुद्रोखरः [ प्र० ११२ 


अवसन] २४ ३।न।थ] ेच्ते ४ प्रनीपी २५वेत ल गने हद्‌ मेम 4 
।४।६। थत। २५८] "धातोरेकाचो हल्मदेः करियासम० (३।१।२२) २२२४५] ५२२ 
(दस४-५-त धातोः" पल मतु ४ २तै५ धय छे, तथी छते ५५५ पर 
२५।३५। ल-दुट्ः मम्‌ ५यभ्‌ ३।९।थ्‌] स्पत ५८२. प्रस्य, . -चापञ्चम्याः? ८।२५ 
त६्त दिधि (>३५ ब्‌ छे. ते|] मविष्यति, भविता ३२।५। ४४ [२ 
भस, २९७१ नथ. 

ङ्यान्‌भ्यः... (५. २९२, प) भ्यां समु २३।म्‌। गावी पयभ्यनत्‌ सन्‌ 
२।४[६। (त नथ, ५ २ १८२. (प्रच... चापचम्याः) तत (१६१ २।४ती 
न॑य. ६. त. श्डमयाबूभ्यो दीर्ात्‌ सुतिस्यप्त' हद! (६/१/६८) (७९०५ ५८। 
धर्धं डी, (ई), ५५ आपू (भनी ५४ सु, ति, सिन्‌। २५५ हद्‌ ३५१ सत्‌ 
सू>। ६।५ थाय छ. 

२। ह्‌० सम] भवे श्रह्यय, ,.” ५८यय्‌ अयु ५२. गुसषर १६५६ 
ते तत ० य" प ्थित्‌ थतां 'डयन्तात्‌ आबन्तात्‌ , वे ०६-त गथ 
४२०।म। अस्तत प्रत्य. . .च।प'चम्याः १२. ४४ २४१९ ४२ "ध; ५।२य 3 हद 
ङ्याप्‌ सम।, डी गने आप्‌ भ्रम्‌ &.मे। (१५६४) धत्‌। ६।५।ध॥ २। भतयय। 
21 ५४] सवे ! मेदी २४६। 6५4 थती नथी, तेथी २५ प्रत्य .--चापचम्याः 
५२. ^ यवत्‌, ति तत खश मते हपस्थित्‌ थाय छ तथौ ङीबन्त तदादि? 
आवन्त तदादि भेवे। यर्थ &२८।५। ४ १८ वत्‌। नथी. साभ मड त्त्‌ 
(१४५ ३२८।थ्‌] ४४ युश यदत नथा, 


अगसंज्ञासु्रे त॒....(११२, ७) २ स [५५।य४ सत “यस्मात्‌ प्रत्यय 
विधिस्तदादि प्रव्ययेऽङ्गम्‌ (१।४/४३) २२१। 9 भ८यय >न(थ ४२५।५। २१, ते 
५.५ ५२ २३॥। त६[६ २५६ २१३१ मगसर ४।य & सरथ धय छे म 
खथुम्‌। पयय्५्‌न त्‌ पर ति अर्थान्तर (मः स२)' (विधान्‌ ३२५।१। २।८य/ 
2, अट]" पयम्यन्तपः ३।त।थ प्रत्यय... चापं चम्याः' २॥ भस ५९.न ५९ (प 4 
[4 धि २४५६ ०५ 8, २४] उत्तेकाभ्यां च (५/४।८०) २ निश 
स ५१ 9. उत्ततैक+भ्यामूमभा सुपि च (७/३/२०२) सनथी रधं धाम्‌ छे. 
२५.५य्‌। सुपि चः ये सनम्‌। (नमि पय।य४ सुपि मे प्रतय इस्यरति इ(दाथी यने 
प्थयग्रहणे २ ५९ ५(२०।५।५।४ तदन्त ५ 6प९५(१ थ५९।४्‌ सुर्‌ ५८५य्‌, भ८यान्त 
>। २/४ थ९।धी शुवन्त तदादौ परे पूर्वस्य दीर्धः? अपे। मर्थ ५५।४ उत्तमेक + १ 
म्याम्‌भ। एक अते। उत्ततैक २ २५४।२।-१ २५१। दध थ $ 1९, मेथी 
५।(२(नअ ४२५ “उत्तमैकाभ्यां च" सेवे। २ [न्थ २ ५४ २४३, ५९ §वे 
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ते, प्रष्ययः चापञ्चम्याः' २५। ५२. थ्‌। व६त २५९ २५।वत्‌। २।४।४ ०८५।५्‌। उत्तक+ 
भ्याम्‌ यजादिसुप्‌ भ्याम्‌ ५८५ ३।१।य्‌/ दीर्ध ५५।म[ ४ <प। मतत, नथ, 
५२. २५. उत्तरपदाधिकारे प्रत्ययग्रहणे न तदन्तग्रहणम्‌ ॥२५॥ 


नन्वेवं कुमारी . .(५. ११२, ५.९०) म॑वत्‌२(य्‌४। : प्रत्यग्रहणे यस्मात् 
विहितस्तदादेस्तदन्तस्य ग्रहणम्‌" २ (५२.२३) भ।नत्‌¡ कुमारी बराह्मणिरूपा' ०५। 6६८ 
७रये,* २।५(त१ २५, ६।.त्‌. ब्राह्मणो २५६ श्रशस्ता ब्राह्मणी २ ५२२१५२४ 
स्थ ५। ल्पप्‌ प्रत्यय यते ब्राह्मणी+ल्प म कुमारी ज [६.१ २।य्‌ ९।२।९(६४य९य्‌ 
७।५।४ ब्राह्मणिस्पा भभ २।[५ ५५६. छे. (तराह्मणिरूपा=५९२।य।०५ ५५६५९). 
७१ ब्राह्मणी+ूपाभ्‌। श्व-रूप-कल्य-चेलड्‌-द्रव-गोज-मत- हतेषु डयोऽनेकाचो हस्वः” 
(६।३1४३) स्निथी धस द भतम्‌, स्पप्‌ व्रव-गोत्र २।[६ 6प२५६१५। ९।१ (य।२ 
भररपुत ब्राह्मणी +-रूपभ्‌। रूप भ्रत्यय्‌ रत्‌ तेन १२९९ ‰ई'न्‌। २५ थत्‌ ब्राह्मणि- 
ल्पा भयाग भन्‌ छे. पयु इते मे$ ५ थाय छे ४ 'घल्प०ः पञम[ श्रत्यय० 
२५७२ ५(२०।५। (त६ (न सये स।य) तत्‌ मश 6५्(स्थत्‌ थत। रुपपू अत्ययत 
सेवे। स्थं §प्स्थित्‌ थर, ते। कुमा ब्राह्मणिरुपाभ। रूपप्‌ ५८५य।*तं ब्राह्मणी २०६ 
५२ ७।५। बे २।१६। (कुमारी २५६॥ ०१ ७२५ इ १ >।ऽ म 
(९ २।५(त। सव. 

२१।१। (ने २।४ब्‌/ म्‌ स्‌। भ्रस्त उत्तर० भरस्य (२. छे. २। 
५(२, 6प२५६। २(६४।२५।०५॥ चलोम्‌[ प्रत्यय श्रडयु उरवाम्‌ मन्यु इय = त्था 
त६-त (धिन रे 2. मथात्‌ तेद्‌[ सोम्‌ २।वेत भ्रत्य = श्रत्ययान्तः 
सेवे। सरथ थते ^. तेथा वे व्वल्पः २म५। 6परपने। २[६५।२ सवते 
€।९।थ ल्पप्‌ (ग्रलवयान्तन। वयह म थत्‌) भ्रलययने। ० १।य४ ८इ 8. तथ 
ब्राह्मणीरूपा्‌[ १। ,&२१८१ थ ०, पय स्पप्‌ , कुमारी न्थ [१६७ थयते 
न (५५1, 4५1 6परप६५। ल्पप्‌ + ९।१।५) कुमारी २०६१ २५ थते। "थ. 
२ ७वे ४ २।प(प रष्वा नयी, 

२ ५(२.५। (५५ (ृदयस्य हृस्टेख-यदण्‌-लसेषु" (६।३।५०) २०५। ४२५ 
टेः ९५६ ©, (२ २न। र्थं © ४ ठेठ २०६, यत्‌भरघ्यय, भण्‌ 
५८य, लास २५६ २। (५६) 6२५६ इय त। हृदय २०६ २५।न५५। दद्‌ 
२ देश २।य्‌ छ, मने दृष्टेखः मवु" ३५ (स& 4 छ, इवे न्न्‌ थय © ४ 
"हृदयस्य ० मे सअ अण्‌ भ्रत्ययदुः ३७यु ऽरेः 8. २ अणूम्‌{% तरत (प्‌ 
४२।> २५९२१ ५५६ ६।य त्य हद्‌ २५६९५ ध४ २१. लेख=लिवि्‌+अण्‌ सेम, 
अण्णन्त 2, त। हृदयस्य० म §प२५६।[५४।२५।५ २म। "लेखः युन = २।१- 
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९५४त्‌। ^ ती, ७त। "लेखः शण्ठः ७य्‌ ४म धयु" १ ते ठेलद ५७२ धु" > 
ते स्(मश्यथ] अणु मतयथान्त्‌ २०६ रपम २।न्य्‌/ हय त। इद्‌ २५/६२ ध 
९४ €] ५य्‌ वस्ततः इस्लेखःभ। के २०६ १५२ इ।य (५।रे हद्‌ धथ 
।९९य४ ©, तेथू। इदयस्य० २५ "लेल '4' ७० शयु ४. 

७ ० मेम्‌ ४ह५।म्‌( २।वे ४ भस्पुत इदयस्य० २५२ ठेख २५६५ ७९ 
०५। ठेख २०६ लिलि +-घन्न (अ) घनन्त ८ त्थ ०८ हृद्‌ मटेट ५१ पे। 
तेन। ०५८ म छ ४ घञन्त ते शणः २७४५ छे, त५ ५६ अण्णन्त 
० त९।य छ. 
५९२. २६ लखीप्रत्यये चानुपसभने न ॥२६॥ 

नन्वेवं परमकारीष...(५, १९४, ५. १) २५त२[य३। : (९) प्रत्ययग्रहणे 
यस्मात्स विहितस्तदादेस्तदन्तस्य ग्रहणम्‌" (५(२. २३) खे ५२. ०६६ तकतनी 
०।५४ 8 (२) २५।५।५। तत २.९५१। (नध ७२।२ ५ ५८२९५ ये प्रत्यग्ग्रहणे 
चापञ्चम्याः (२४) २५१ उत्तपदा० (२५) छ. (3) ७वे २॥ भरस्पुत्‌॒स्त्रप्रत्यये 
५९., प्रव्यय० ५२. २।१॥ ०६६ थन ५६३ छ मे वतना य्या सदै 
२ ५५१ ४. 

खीप्रस्यये० २ १२.१। मर्थ ८। ण्युन्ये। 8. © सनम्‌ स्वीप्रलययतुः 
०७य्‌ ५२१।५६ गव्युः ।५ त्य्‌ ते स्नीग्रतयन्‌ > 96 अपय ४२५।८' इय 
यरे त६(१५ थय छे सते स्नीमत्यय्‌ भलययान्तता वय भन्‌ छे, &वे 
२।१। सेन्‌] अतयय्‌।न्त २०६ ६ अनुपसजन ६।५ १। २५ (२, स्त्रप्रयये° धीय 
त६(६ २.९१ ५।५ १. (ने स्नी्य५-त शण २अ६।॥ (गयु) 6पसण्न्‌ 
इ तरे त १६६ (नयम्‌ थ श छ.) 


२। ५11" २५९ ५२५ भ।२ जरे ५ 6६।७२य्‌ २५।य्‌/ छ. परमकारीष- 
गन्वीपुत्रः २५ अतिकारीषगन््यापुत्रः. २५६ (५२५ यय] ५२[ ५९५। २५ (२[६ 
२।१९य४ 2/6 ५३५। ते (२२।२९'. ५३५। ५ परमकारीषगन्धी पुत्रः २५ (२(४ 
०४६२. । 

[4] (१) करीषस्य (करीष=।०४ ७८; गोमय) गन्व इव गन्धः यस्य सः इति 
करीषगन्धिः २५ ५९५७ २५।२ ५य। ४ “उपमानाच्च (५।४।१३७) २४ 
“गन्ध' १५६०५ अकार २५।२।.५॥ €इत्व' ५।१ ©, तथ] करीषगन्धिः २५ ५११ 8. 

(२) करीषगन्वेः गोत्रां पुमान्‌ इति कारीषगन्धः २,९* तस्यापत्यम्‌! (४।१।५२) 
२४ करीषगन्धि ५८६) अण्‌ ५८५५ ।५ छ, सते २।(६ स्थर ९(६ ५।१ छ, 
तेधकारीषगन्धि+अ,. 
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(3) २५ ५४ स्नीत्दनी ८।भं “अणिोरनार्धवोुंस्ोत्तमयोः ष्यङ्‌ गोत्रे 
(४।१।७८) २९५] अण्‌! स्थनम्‌( षद्‌ अत्यय ।य छ. २ सुधू २।।१८५्‌ 
२१ मर्थ म्‌( थये अणू (अ) सने इन्‌ (इ) अत्ययन्‌। २१ ०२२ २4 
५।२५ ७।य्‌ व्यार घयङ्‌ अत्यय थ।य्‌ 8. तथ] कारीषगन्धि अ, कारीषगन्धि य, ७ 


२५७] “यस्येति चः (६।४।१४८) सन्धौ ">! ६।५ थय छे. म॑ने कारीषगन्धू य, 
(स्थत थ५।य्‌ छ, 


+ (४) य प बडश्चाप्रः (४।१।७४) सगथ (यडन्त रन्धन १४, सन 
6२ चापू (आ) ५८२५ थम छे, तेथी (भरे कारीषगन्व्या ३५ (३६ थ्‌ ठ, 
(५) २ १४ इषम सेवी अरीषजन्ध्या मेवे मर्थ मत्‌वदा > 


8प५-\।य परम २५६ परमा चासौ कारीषगन्ध्या च इति परमकारीषगन्ध्या ५भ 
५।२१ ०८५२१ ६५२९ धाय पठ. 


(६) म ५४ परमकायैषगन्ध्यायाः पुत्रः इतिभ( १५ ततपुर५ समस ध 
छ, (य।२ परमकारीषन्ध्या २५६५ “्यङः संप्रसारणं पुत्रपत्यास्त्पुरुषे (६।१।१३) 
लयौ ततर्‌ समसम्‌, यन 3 पत्‌ ०६ न्ने इतरपटम्‌। पन्या (इय) त्रे 
४यऽन्त्‌ पूर्व प्छ (स्नीत्यत।य५ १९५.) स५२।२२ थाय ए, तथी परमकारीषगन्धू 
ई आ पुत्रः, २७ सः भरस्।२यु पी, ससप्रसारणाच्च' (६।१।१०८) सनथ्‌। १३१५ 
थ।य्‌ 8. तथ शकारीषगन्षि पुत्रः. ५५ संप्रसारणस्य चः (६।३।३४) २] इ) 
दध्‌ थत्‌ २५५२ प्रमकारीषगन्धी पुत्रः २4 २५ ५१ 8, 

[8] भतिकारीषगन्धयापुत्रः-५इ]' कारीषगन्ध्या ७६ (२६ त। 6५२ 
भ५म।द्‌ (४)-०प०८ 8. त ५६४ कारौषन्ध्या ४२०१। १६] ०८।२, ` कारीषगन्ध्या. 
(०४ २०२ तेव २५।>। ४न कारीषगन्ध्याम्‌ अतिक्रान्ता इति अतिकारीषगन्ध्या, 
भतिकारीषगन्ध्यायाः पुत्रः इति अतिकारीषगन्ध्यापुत्रः यड` “गन्ध्या? म्‌। २६ धूत 
२.५।२।२९ भध १४. 


७ गड" भज्य ५।नत त्‌ा म छ ४ परमकारीषगन्धीपुत्रःम २५२।२९ 
धयु छ, गने अतिकारीषगन्ध्यापुत्रः। २५२।२९ ययुः "थी. २।उ` ४।२य्‌ अस्पुत्‌ 
सप्रत्यये ° ५२. ४, | | 

२५ १६२. स्ीप्रस्यये० २५५२० सेन्‌] §य (य।२ ०६६२६ २७ 
छे, गहा" स्नीभतयये मे विषम्‌ सनौ 2. तेथो स्नीग्रतययन्‌ा विषयम्‌, न्य्‌ 
साभयय्‌ २4 थते भधान (मवुपसण्टन्‌) ३५५ भताव वय ति (नियम्‌ 
थते, नध, 
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परमकरीषगन्धी पुत्रःभ्‌[ १ त। कारीषगन्धिते ष्यङ्‌ प. भयेत। 2. तथ 
प्रत्यय" २७९ ५२९।१।४] त६(६ त६त कारीषगन्ध्या ५५ ९५।य 8, ५९ २।यै 
९।य्‌ ६६ तत पथा परमकारीषगन्ध्याते। ५९ ५५ ४ ४ 8, ५२य्‌ ४ 
२५९] २५८५५. -कारीषगन्ध्या'। "रम? २५६ २।य ऊम्‌ ५।२य पत्५र५ २२ 
थद्‌], यमे तलयुर१म्‌। परप मर्थः ५।५।.य्‌ ९।५।य] कारीषगन्ध्याना। ५५५ 
तन सये २ &0५९त्‌। यर्थ १।य्‌४ परम २०६ ५यु ` कारीषगन्ध्या | युन 
प(त ४२ 8. तेथ्‌। कारीषगन्ध्यानी म।१४ परमकारीषगन्ध्या ५२ ५/५ (अनुपसजन) 9. 

त५। म&ा" च्रीप्रलयये० २५। ५(२. ५।५।४५], प्रत्ययग्रहणे ° १२. (२ ३)५।५ 
२५।५॥ ६८६ +थते। निपेध थाय छ मेते तत्‌ "९०८ पूव १२. (२३)मध 
6५८२५ ।य छे. तथ छपे यङः संप्रसारणम्‌” २२९] थुः २.५२।२७ ष्यङ्‌ 
भतयय।नतते थाय छे मेम्‌ (२६ थु, ७ वे म कारीषगन्ध्या ष्यङन्त छ, १५ परमकारी- 
षगन्ध्या ५९ ष्यडन्त ©. ९॥ ० २०६१ सेन्‌ अत्यय ५।२य्‌/ छ १५। कारीषगन्ध्यानी 
पव" पम ८६ ३।१ त। पयु स्न अत्ययत युः कर्थ ष्यङ्‌ २ स्नात्त्‌ स्थम 
थु" छ तेथा स ५२।२य्‌/ ५९ सेनीत (नमिपण छ तथा म। सभर।२य्‌ अय 
परमकारीषगन्धी पुत्रः ५ भयु 8. 

'अतिकारीषगन्ध्यापुत्रः”>। (४२ पदमकारीषगन्धी पुत्रःथ। दे 9. अतिकारीष- 
गन्ध्या म सश 6५२० ह।१।५, २इ]` शल्ीपरत्यये चानु० २५। १(२९।५।, 
तय्‌ अयु १।२.१।५। ऽप्स्थितं ५।२। तत्त म २।य त६।(६ दि(धिने २४ 
श४र इ], पतेथा € स.५२।२्‌ अरत १५त ष्यङ्म। भर्थं॒श्यङन्ततदादिः से 
४री>े २५।५॥ भ्यऽत त६(६ ११९५६ मे ष्यङः संप्रसारणम्‌? २ २०९। २.५२।२य्‌ 
थुः न्मे; ५२ धतुं ध, ३।२य्‌ $ अतिकारीषगन्ध्यापुज्ः५। अतिकारीषगन्ध्या २ 
पू ५६ १५ छ ५ ष्यडन्त ०६।(६ ५५. ष्यङन्त १६।(६ ते। कारीषगन्ध्या 8, (ष्यडन्त 
त६। (र मेरे ध्य्‌ भ५<ययनी ५४५ | (६ | ९।२, ने ष्यङ्‌ ५(थय॑ ०% सन्तम 
₹।य तवे १०६). 

€वे ष्यडन्त १६८६ कारीषगन्ध्या , ५९ ते ५९०५६ 4९ (३।२७ ॐ गइ" 
५२९५१ त। ॐतिकारीषगन्ध्या ५५५ ५६ 9. १५] भतिकारोषगन्ध्यापुत्रःभ। २५२।।२ 
थुः ध. 

विषयसप्तमी....(४. १९४, ५. ४) २५ “लीप्रस्यये चानुपसर्थने न 
लीप्रत्यवेभ्‌। ॐ सत्‌ 8, ते २५५४ २।५।२ १।य४ छ, तथ ते>े। भथ (विषय | 
छ. मेथते सनी भत्ययन्‌। विषयम्‌ येीभतयय्‌ सीत्वन्‌। यर्थ अधन ३१ मत 
छ तया ६८६६ नथ २तत/ नथ. तेथी परमकारीषगन्ध्या पुत्रः अ 8६।.म। 
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पृ ११४ | परिभवषेन्दु्ोखरः ३९९ 


भमै 8 तस्तः स्नीञतथय्‌ (ष्य) ० थये। © ते कारीषगन्ध्या ०६६ स्म८१य। नत 
२५६ 8 ८५ प कारीषगन्ध्यान। परम मे २५६ २०६ सय स५।स ५।१ छ -भारे 
“परमकारीषगन्ध्या २५। २९।५।(९४ श०६्‌। कारीषगन्ध्या म २५६ ५५ न र, २ 
परमकारीषगन्ध्या २५६ ५२ २५५१२ (8प॑म २५ सथः २।।य) कारीषगन्ध्या म २ - 
८५न्‌। सरथ न्‌। (भवान मर्था) ० ५६ ४२१ ©, तेथा स। ज्लप्र्यये० भ्रस्त 
५९. भभ तदि (नवम्‌ मावते, नथा, तेथौ परमकारीषगन्वा से धयु 
२।५। (२४ ९५६ मदुपस न्‌ २।५।थ्‌, कारीषगन्ध्या म९ते। ० ९०६ २त।१.। त 
नड] पयु परमकारीषगन्धीपुत्रः ५७९ ५८११ ९।५।४] २.५२।२९ (६ ५ 
थच , २५ परमकारीषगन्धी पुत्रः २4 ४४२५ ०५१ 8. ०।२ अतिकारीषगन्ध्यापुत्रः 
ते। 6५२ ५५०५२ रीत ५५।स कारीषगन्ध्यान। र्थ 6पस०् नीशत (अ 9 २५५६।न) 
तथ] य| २॥ खीपरत्यये० । २1 ५२. 4 6।२त[, ०६६ (नियम्‌ थत 
अतिकारीषगन्ध्या ये २५५ २।५।(२६४ ०६ स्री भ्रतयय्‌(न्त्‌ न मनत स ५२।२९ थु 
थी. वेधा अतिकारीषगन्ध्यापुत्रः २५ ३५ ५५१ 9, 


प्रत्यासत्या ...(५, ११४, ५. ५) र २०६] स्नीभत्यय्‌ थये इ।य त९६।० 
स्नीभतयय(न्त यण्लम्‌ ञे सनीम्रतयय्‌ अ्धनस्प स्त्रीत्व मथते। भ।५ इवे छ, 
तथ) सेव्‌, स्थन ते शन्न एतस्‌ शण्ध्युः (५ (प्रतयास(त्त) 4 ३।५।४्‌] ते २०६ 
५५। छे ४ ना, त्या त६(६ (नियम ५ छ ४ नइ" तेवे। २५।५० प६। थते। 
नथ, पयु समस $रती कमते पस सवेत प्र पल्ली सये समास भत्‌ ते 
२।२५।(स४ २८६ सयुध्यत्‌ मनय ह न मनय मे (नरयुय्‌ इरतन्‌। टय तरे ने 
ग शन्न ५।स्०४ दीते स्तीर्य थय्‌। छे तेत्‌। तह सनीभतयवा-त शन्द्ने। 
मर्थ पूर्य (२।१।स७) शण्सयुयन्‌। स्थम्‌ युयुद्धूत्‌ थयेत। न ३।य्‌, त4।०८ 
२थ०म्‌[ २॥ सनी भत्यये चानुप० भसयत ५२. ५9 छे. 


तेन अतिराजङ़मारित्यादौः ...(५. ९१४, ५. ८) अतिराजकुमारिः (२।०५- 
धमारीवुः सतिथमयु ४२२ ४ यन्य स्नी) म स्थल राजकुमारीम्‌ अतिक्रान्ता 
या अन्या स्री सा अतिराजकुमारिः भ राजकुमारी ९५६ 6१२० ए गयु ३५न 
।म५ ए, १५] २५" गोल्ियोरपसङनस्य० (१।२/४८) २२ । €२५ ५।य छे, 


य]* ७ ४त्‌ मे छ > भ कुमार २०६१ सेनी अधम्‌ १य।५।य४ २।०।४॥ 
“वयसि प्रथमे" (४/१९।२०) सध ङीप्‌ ५८ थ।य छ. (य प्रत्ययग्रहणे (५(२.२ ३)४्‌] 
कुमारी २९ते।० २५६ १६६ सेन्‌] भव्या न्त छे, अ ५७ कुमारी शण्धे। राज्ञः 
कुमाै इति राजकुमारी ५६५। 6प॑रपर्थ ५५।न ध। १८४२१ २५।२म। कुमारी 
२०६ अधन (गदुपसन्‌) ३।१।४]/ २ अस्पुत्‌ ५८२. स्त्रीप्रस्ये० ५।१५। ६५९२ 
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(नयम्‌ ५।२ ५७, =|. ३५ राजकुमार ९०६ य्‌ सतरीग्रलययान्त म।नब्‌(म्‌। 
२३ छ, ५२ अतिगजरुमारिः म २५।२६५। १। अति १५६५ धमे राज्छरुमारी>। 
अथु ओयु ४ §परण्ह्नीसूत्‌ मते छ, तथा अति राज्करुमारिः म ५य।५। गो- 
कियोरुपसजनस्यः (१/२।४८) २ सनथी 6५९०१ धप ६२१५ भाय 8, 


अत पवाच्र...(५. ११४, ५, ८) २५। सखरीप्रत्यये चानुपसजेने( अनुपसजनेम। 
२।दे६ §पस्न्‌' १६। नुः 6५२०८१५ (शय्‌त्व) तेषु मे २/२ [२२।२ रप 
ग२, यडा तो (४४ 6पस् तत तेवुः गोरे मेम्‌ उह 8, १य श स्नीय्‌ 
6५२९०४५ त५।१( वतुः नथी, 


०५।४२य्‌ २।२५। २।२ब्‌/ 6५२० ५त।१।२। ५ च>। 8. (१) प्रथमा 
निर्दिष्टः समास उपसजनम्‌' (१२/४३) (२५।२।२।२म्‌ २२ २ वेत्‌ ५थम।न्त्‌ 
५६॥ 68५२०४4 २२ ५। 8.) (२) एकत्रिभक्ति चापू्निपाते (१।२/४४) (२,५।२१ 
(२५७ रत] १५ते र ५६ (न॑यत (२५४ © तेन] 6५२०्८ब्‌ सर ५।य्‌ छे.) 
ड" ख्रीप्रत्यये० २ १(२९५।१( स्नत्यं ७य्‌/ सुप्य इपे छ ए ञय्‌। युभय 
गौय पसम "न 98, तेली = मात (वियारथुय ह।य 8. से स्थिति 
२१।५। ४4६ भरन्‌ (4, पूर्व" श। स्तरीय 6५सन्‌ ४ > २५।२९ समे (५६ 
२।य २४० येषु 8, त ४१4 स्ता मतययम्‌। सलसवीम श्चुः नथी. तथ] महा 
२।२] ५ 8५२८ (न सशव २७पुः नथ] 


अस्याः प्रत्ययगहणे०-(५. ९९४, ५, १०) २५ खरीप्रस्यये चानु ° (२६), 
पेन प्रलययग्रहणे (२३) ख ५२. २५५५।६४ ५२. छ, तेथ्‌। २५ ५ (२, 
२/५ अ४५।४यत/ ४२५।५| २।वे 8. २§]* प्र्ययग्रहणे० (२३)५। वे ७य्‌ 
२-२५। भस्पत्‌ सख्रीप्र्यये० ५।२.५। ५९ समध थाय षे, तेथ (५।१यु३ ऽइ 8 
२५) श््रप्रत्ययग्रहणे सत्यनुपसज्ननविषये तदादिनियमो न, २ मर्थ थय छ, मन्त 
४ ०५ स्न भ्रण इय ४२०१।म्‌( मन्यु © तेद्‌ मधु५२० न्‌ दिषैयम्‌| ६८६ 
(५ ध५। नध, 


२५ रीते स्न] ५(५५५' अयु ४य्‌(& ते। २।५।.य्‌ २१, ०य।र ४२४ वशेष 
२५ ययुः &।५ % (५।२ त मत इसु २ अस्पुत्‌ 'लीप्रव्यये० ५२०५ | 
तग 8. ६, त, स्तीप्रत्यय (अमे ते स्तौ भव्य येते) स्‌।भनय (नैश 
“गोच्रियोरुपसजनस्य' (१।२।४८)्‌। धयेे। 8, (२५ > सरथः © > पसन्‌ 
सय 9 ग २८६ मन्‌ 6िपसमन्‌ स.२४ स्नीमल्ययान्त्‌ ५।तिप(६४न्‌ा मन्तम्‌ 
२५२१। ,ऽ२५ ५।१५ 8.) यइ)" गमे ते स्तरी५(५५ ५त।८य्‌/ छ (२) (वेष स्तीभतयषदुः 
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५७० 'अणिजोः' ०५।(६१५। ४ “ष्यङःसम््रसारणम्‌० २५।(२ 6५२ २५।द २य५। सम 
"ष्य" २५।नय्‌ सेनीभतथय्‌ से. परेष स्न्‌ भलययते। (तरश छ, 


२्‌। सरीप्ररयये० ५२. ॐ २१५। अव रत>।. प्रस्यय २०६ भयु ३।५ ४ 
गेथौ स्नीमलयय, मस्तीअतयय सत्‌ (स्नीमत्ययथी मति(र्श्च मीनम्‌ अत्यये।) मते 
५।५ थते इय्‌ त्य्‌] (गती नथा, ६।, त. भअर्थवदघातुः अप्रत्ययः प्रातिपदिकम्‌? 
(१२/४५) सजी अत्यय २(इ्त्‌ २७६ २१३५ (१५६७ स णतानी ए, &३े 
भरतथय्‌ श०ह स्त प्रलयय सने तेनथी छ भरत्या मेम्‌ मम १।य४ २५६ ©, 
तधा २4। ३५ स॥ भ्स्पुत्‌ शप्रत्यये ० (२. ५।२त नथ]. 


५२. २७ संज्ञाविधौ प्रत्ययग्रहणे तदन्तग्रहणं नास्ति ॥२७॥ 

नन्वेवं तरपतमपौ.... (४५. ११५, ९) २५२(यु.४\-प्रव्ययग्रहणे यस्मात्‌ 
(२३) ये प्रत्‌ अयु १२.>। प्रत्ययग्रहणे. चापञ्चम्याः (५२. २४) उत्तर- 
पदाधि० (५२. २५), ख्रीप्स्यये चानुप० (५२. २६) २५। यु [वषय] यति. 
(२५ पिषयम्‌। भवेश छे. 

२। (द५(त्‌।, प्रत्ययग्रहणे यस्मात्‌ खे ५२. ९[२ । तरपूतमपो घः 
(१२/२२) मे २५२ भूवावेल घः सच स। तरमन्ते सम तममन्तन्‌ थड, ते। कुमारी 
ब्राह्मणितरा (ड गौरी ब्राह्मणितरा) ०५। ©६।७२य। १ कुमारी ०६ प, धस सॐ 
ब्राह्मणितरा > १२५५-८ १०६ ३।५४। कुमारी"! ध ^ घल्प० (६/३/४३) 
सुजा हस्व थव। न २५ सरे; ते वर ४२१ ० ५२. 8, 

९वे ख। पि, >।वत्‌] तरपूतमपौ धः" मे स.२।[पध।य४ २ ३।१।य। सर 
(२(८अ तत्‌ अयु थुः + ३'नथ॥ ३यम। य्यर्‌ तरप्‌ खन तमपू अत्य 
त२१-त, तमन्तन्‌। द्य थत्‌, नथी. तेथौ कुमारी ब्राह्मणितरा" २५ ४४ (२६ 
२५।५। ४ यु२४६ ऽत नथ. 

सुपूतिडन्तम्‌...(५. १९६, ५. ४) २ भर्त ५९२. संज्ञाविधौ ०। २१५४ 
“सुप्तिङन्तं पदम्‌" (१।४।१४) २व। ४२६ अन्त' ७९ छे, ५।२ ४ वपति पदम्‌ 
० ० २५ ४२५।५ २५ १। ५यु, सपू सने तिङ्क ५(थय हे,४, प्रत्ययग्रहणे 
यस्मात्‌” (५(२, २३) ०६.५२५ ९।६ २००८ यन्‌ (तिडन्तनी पसस्‌ थाय 
मव्‌। २९१९ मर्थ २।१ श ठ, ७१ “ुतिद्ः २२५ अन्तः ७ ध्यु" छ 
ते व्यथः ५द मस्तुत्‌ ५(२घ' २५५४ ५१ 8. र 

९वे २५। संज्ञाविधौ ५२, २।५।४५॥ (५६) स,२।[९५ ।५।ध। अयम्‌ अ§य्‌ 
५(२.न (६५४ ५५।४ प्रव्ययग्रहणे° ५(२. ६।२। ५. (तऽन्त येवे मर्थ ५१ 
। २१ 
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श्ये 4, परप वस्वः त द्णत तिऽन्त्‌ थ २५५९ ४. त५। ०५।ब्‌/ 
तत ३५ मथ ५।१५। २२ शसुततिक'म। सनम्‌ "भन्तः २७७ ध्यु" 9, (२५ रीते 
स्वरे २।रिताथ्५ २५ 8, अचे ४ अन्त १५९ स्थ्‌४ ५१ 9) १ ७१ ६६।५॥ 
अ४ ५५ ध।य्‌ छ ४ सुप्तिस्तम्‌'भ[ "अन्त्‌" १७५९ ४२५।५। ^ २।े त २।६॥ 
श तेम्‌ छे, रयु ४ ४९० शुत्तिङ्‌ पदम्‌” २५ ५२५।२ २५१ त। ५५] ४१६ 
सुर्‌ म ४९५ तिप्‌ ५८५यत/ ०।५।। ये। थते। ५ ३।५।५्‌। सुप, तिप्‌ ५६ 
५ मने (त७-4। ० १।यॐ म।५९।म[ २५।५२े, प्ष्ययप्रहण० ५२. (२३) 
अन्त मर्थ २।द २४शे, त। सुततिङ्न्तम्‌। अन्त ७० ४ शयु" १ अधात्‌ 
सुप्तिङन्त २५१ ३७९ ०थथः ५4 ५२१ सेक्ञाविषो ५२.८५ २५ ४२ ४, १।५ 
ते ७ १६ ५ ९, २। सथ(त५। संजञात्रिधौ ° ५(२.५ २,०।११। कुमारी 
्राह्मणितर,>। ।५ २७०४ रेरे, २।२। ०८५।० २५।५ भत २। २।५१ (५२.)९' 
ण मत्‌।दत्‌[ ०य।१५।म्‌। सन्य" छ ४ भूछाम्‌। त। मई सुप्तिङ्० २०२ 
्त्ययग्रहणे० २ प९.न ५ (त्‌ ० थती २, ४।२य्‌ ते सत्यथ ५७यु* ५२, 
४७ अत्यय ठे त्य ० अप्‌ १ छ, पयु न्य ५६ ४इव।धा (प २२ 
४रेव।था) अत्यय अने भरतययथू] छतर्‌ मतेन 6पस्थ(त इय तय प्रष्यग्रहण० 
५(२., ५. "थ. सुप्तिङन्तं पदम्‌ २२ ५६ २२५] (४ ५६ सम्‌ ऽइदयध सप्‌ 
यते तिक्‌ ३५ भतान 6्(्थ(ति थय छ ५९ु मे ० रीते पद ४६५।५। 
'स्वादिष्वसर्वनामस्थाने (१/२४।९७) २२ थत ५६ २.२४ सभत्यय सेरते ४ 
राम +-भ्याम्‌ केव स्थते।*। ४१५६ राम मे भप मथनी 6प(स्थति पयु भाय 
ठ, गर्धाद्‌ प सय। भत्यय ते ममत्व मेम्‌ भनम्‌ धाय 8, ते स्थितिम्‌ 
श्रह्यय ग्रहण" ५२. तलत (८५-१ (तिङन्त) र्थं सवौ श तेग नथ, ३८२ 
ॐ माप्यम्‌[ १यु ४स्कु 8 तेम्‌ अय §यु ५८२, 'अप्रस्ययमाश्रप्रहणे एषा, न त 
परतययप्रत्ययग्रहणे" ५६ ४३९।५] ०,य।२ ५८यय्‌ भन्‌ सभलथय मे मतेन §प्स्थति 
यय ३।य्‌ तय।रे म। ५९२, &।त थ. भे स्थितिम्‌ स्तवम्‌ समन्त तिरन्त 
वे मर्थं ग॑शीरे इथ] शुत्तिङ्न्तं पदम्‌" चैञम। भअन्त' ७९ थु" छ. 


५८२. २८, कृद्रहणे गतिकारकपरवस्यापि ग्रहणम्‌ ॥२८॥ 

ननु अवतप्ते नङुल...(५, ९१६). १५१२२४५ : अवतप्ते नकुलस्थितम्‌ 
२।(६्‌। शेपे" (२।१।४७) २२५२ त ० (मन र्थं १।य्५्‌ इे।य तथ सप्त२५- 
न्तपने। क्तान्त ५६ २।य २५।२ ५।५ छ इ] (१) "अवतप्ते २ २१५१२५५६ 
छ, (२) नकुलस्थितम्‌ (स्थितः २ “क्तः ५८५५।-५ ३५ ४, नकुलेन स्थितम्‌ इति 
नकुलस्थितम्‌। “कर्तु करणे कता बहुलम्‌? (२।१९/३२) ५।स २५।९६ ५।१५ ©. (3) भे 
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¶ू० ११६ ] परिभाषेन्दुद्ोखरः ४०३ 


५७। अवतप्ते नकुलस्थितम्‌ इति अवतप्ते नकुलस्थितम्‌ ञय। २५ २५६ (०९५२१) 


२।२ ।५ 9. मज] अवतप्ते २८ >। (्तस्पुरुषे कृति बहुलम्‌” २५ ६।२। अदुक्‌ 
थय छ, 


७१ २५) (अवतप्ते नकुलस्थितम्‌ ५५ % त। ञे छ ४ प्रत्ययग्रहणे" 
(५९. २३) ६।२। ॐ थ्‌ क्त भत्‌ थये। छ ते त६।(६ ०६.०३१ सस्थितम्‌' सेरु 
० 8. नकुल २०६ त। १६६ क्तान्त नथ], २ (२५(११( अवतप्ते मे सप्तम्यन्त 
पना क्षेपे! सन्‌ ५म।य्‌ स५।२ यछ २४ द" त म।५(त्त २५।व शे. मे २।पत्तने 
&२ ४२५। स्पत ५२. कृदप्रहणे° छ, 


७वे २। (२, २।वत्‌। छत्‌ ऋइयुभ्‌। गत्‌ पू सने ५२४० पूर४ 
२०६९ पयु अइयु २।१५ छ. तथी नकुलस्थित २ ५९ ३।२४१२ ऽय" क्तान्त ३५ 
९।५।४ कृत्‌ ५५।य्‌], अवतप्ते मे से"तभयनत>। (नकुलस्थितम्‌ २५६ २।ये क्षेपे 
तथ्‌] (६।१।य्‌ड४ मर्थम्‌[ सम्‌।२, ५५।म्‌[ 9 (घ सवते। नथी. 


अस्याश्च कर्मणि..-(४. १९६, ९२) २ स ५९. कृद््हणे"भा 
२५१५ “गतिरनन्तरः” ४५ य\।वेद्वु अनन्तरः अ७य। 8. (श्यारे अर्भ 
तान्त्‌ परप््मा इय तयार तनी मन्थति वे (सनन्तर), भवेत ति 
२.२४ ०६ ५४(त स्वर ५।१५ 8. (मरत ३ गत २५।२ थत्‌[ ५६६। ॐ २।त।। 
२५२ ७१ १। २ ० २९ 8.) 


“गतिरनन्तरः०भ| “अनन्तरः ७० घ अभ्युद्घृतम्‌भ। अभिमे ४(त २१२ 
थत। ^ रयु ॐ अमि ६ धृतम्‌ ०५। तनतपध्नी मल्यव्‌(इत्‌ १९ २।वेत नथ], 
(२५०य१(इ१॥ ११८ १। उद्‌ छे). 

भम कदु्रहणे २५ ५८. ^ ३10 ते। “गतिरनन्तरः°५। श्रत्ययग्रणे' (५, २३) 
अत्यय इय १२९५१।्‌ पस्थ (तथी, शतान्त्‌ ति इतरप ५२ ३।य तेवे। 
§पर्‌ ५ गर्थं ५।१. अम्युदुधृतम्‌५। उद्धृतम्‌ ख +॥*1 ०६६ नथी ५य्‌ घृतम्‌ 
मथ्घु % 8.) तेथ अभ्युद्घृतम्‌्‌( “गतिरनन्तरः” (६२/४८) स्नथौ अति स्वरी 
भत्ति % नथ) त ५ मे शति स्वरन्‌ २४५ म, ((त०५।८ने (५।२५। 
२) $रेषुः (नतर ७९ व्यर्थं ५३ छ, ते न्यर्थं पीने । अस्त कृद्‌० 
५. 4 २५५५ ४२ 9, 

(१) अस्प अम्युद्धृतम्‌{ २/4 रवर यया गत्य ०८युय्‌ छे. अभिनत 
उद्‌+धृतम्‌ ५९५। अमि वे छ. ज अमि वर्तः सन्तत छ, ३।२९्‌ 
४ निपाता आचयदात्ताः' (दे ३५ ८०) ममल (न५ते। साधुधषप थय छे, १७ 
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'उपसर्गाश्चाभिवर्थम्‌ (फिट २, ८१) ५म।द अभि" ५॥६ अरीन ५५ पसर 
अ चुत मते छ. मेध्‌] अभि साघुघ्त्‌ दयः ५यु सनताप 8 २५१ अमिमे। 
२५। रीति त २१२ अतिस्व्‌र्‌ (२त।६।प०८ छ. (२) ७वे उद्षृतम्‌१। 8५सग 
४ मन्थयते। भर(तस्व्‌र, उपसर्गाश्चामिवजम्‌ (पिट्‌ २५. ८२) ५ग।य्‌ (६१ ४. 
(^) उदृधृतम्‌५। २१२४५ >॥ ५।य छ उद्‌>। हतम्‌ से क्तान्त ५६ २।४्‌ कुगति 
परादयः (२।२।१८) स+ ५म।घु सम।स ५।य 9. (2) उद्धतम्‌ २/२ 3 
समासस्य (६।१।२२३) २५ ५५।घ (।स>। म(तम व्यु 6६ प ५।५ ४.) उद्धृतम्‌ 
२ पयु २।२।[२९४ २०६ गनत्‌।धत्‌ ५।५ 2. (() ७१ अनुदात पदमेकवर्जम्‌ 
(६।१।११८) अन्‌ भमासु (र पमा > क्यु एनप्‌ ४ स्वि तरीषष्य फ 
अच्‌> ७7, ख प६म[ २।य६। ०।४4। अच्‌ यवत्‌ भने छ मवे। येनाथ 
३।९।य]) उद्घृत+ नत" ७३1, ०५।४4॥ स्वर अघ +त 8. ते स्थि(तिम( 
उद्‌ने स घु्स्‌ (अ्तिस्वर) = थत गठुघधप्‌ ५१ 9. (12) ५य्‌ उद्घृतम्‌( 
(8) समासस्य ५५।य त। २त६१८५>। ५६ री २ (गत) त्युरृष ९।५।५/ 
"तत्पुरुषे तल्या्थवृतीयासमप्तम्युमानाव्ययद्वितीयाकृत्याः (६।२।२) (पत्रष सभ सम्‌( 
पलार्धं (समन थ) पतीयान्त्‌, सप्तम्यन्त, उपमानवायद् २०६ मन्यथ, 
(तायन्‌ मनि प्तयग्रल्यान्त्‌ पू्वपहते ््तिस्वर था 8 (खरे 8 पइत( 
२4९॥०९५॥ ॐ २4२ ५।्त थय। ३।५त ० २३ 8.) म २४ "उद्‌ स, सत्ययन्‌। 
शथति स्वर्‌ ५५ 8. (४(१२५२ उपसर्गाश्चाभिव्जम्‌ २।य २५धु६प येत, 
8. त व।त 6५२ धथ] 8). () ५९ ५ ततत्पुरुषे०” २५ ०५ री, 
"गतिकारकोपपदात्‌ कृत्‌” (६।२।१३८) (१५२५ २५।२म[ 2[त, ४२४ न्‌ §पपध्थी 
५२ मेव्‌। श्ल्रतययान्त्‌ 6परपने (त २९२ ।१ 8), २९५।, उद्धृतम्‌ उद्‌ २ 
(त सच २०६ ५४] २।वेत दतः मे एृहतते अरति स्थर स्थात्‌ सन्तेवहतत 
५।५ 9. १५] उद्‌ “अनुदात्त पदमेकवजम्‌ (६।१।९५८) | २५६१ ।१ ७. 
(7) ५य्‌ मई “उद्धृतम्‌” उद्‌+ २५९६ प८दघुः ५५।४६ २ “याथघन्‌क्ता- 
जविनत्रकाणाम्‌ (६।२।१४४) (त, ५२४, तथ। = पपध्य] प्र २।१६ य, अथः 
घन्‌, ्त, अच्‌, अप्‌ इत्र, कं ०4 भते छ २ 9 २०६५, तेभम्‌। (नतम्‌ 
दयु §६प थय .) म सजथ] उद्पृत > ५६ २१नतेए६। त्त ।य छे (तम्‌ म। 
उ २५-त।६।प। > 8.) १९ उद्‌ ५/४ अनुदात्तः पदमेक० २५५ २व६प थय | 
8. (0) २५ रीते “उद्धृतम्‌? ५। “उद्‌, अनुदात्तं पदम्‌० नथ] २५५६ 9. ५९ 
तथ[ थाथवज (६।२।१४४)य' ५५४५४ गतिरनन्तरः २१ (१।२।४६) २ छे, ऽभ- 
4।य्‌४ मे क्त भ्यम्‌ तत ६ इततरपम्‌ा २५।वे, व्यार. २त१द(इत भतस. 
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भूष पने अधप ९५२ ५।५ ‰, (गतिएन० स याथादि० २(५* ५५४ 2, (थाय 
इत्यस्यापवादः). गतिरनन्तरः (६।२।४६) २३९ उद्धृतम्‌ २५७“ क्तान्त 6प।२५६ ६।५।४॥ 
तेन भन्यत्‌[इत पतौ २१२ उद्‌ भतत भ(तिस्वर्‌ ५५५ 8. (भ्त ४ 6५२ 
कभ ण््युन्युः 8 तम॑ उपसर्गाश्चाभिवजम्‌ ५५९ उद्‌ २५६६ ९, २५८] उद्‌ 
भ्त (गुकधयत) स्वर, मधुप छ. यने तेथ। उदुघृतम्‌?[ ०४41 सदस्य 


वधप धाय 8. मज] स्मरथ म छ ४ 6५२ ४ ५ २१२।>। (ति्‌ 
&।५।९॥ उदूपृत २७६ २।धु६५प्‌ छे, 


७प्‌ थ्य मसग °यै त। खडी २ रति अभ्युद्धुतम्‌। अभि+उद्धृतम्‌>। 
गतिरनन्तरः > जथ उद्‌ भति स्वर्‌ (धुत) ५।य छे, 

२,€। गतिरनन्तरः सेषु" ४ ^ ३२॥। ५।[यु(नसे गतिः" सच्धु ० २ 
युं ` &।त त, उद्‌, गति २[९त हत क्ता-प१९५०६ स्थात्‌ उद्धृत म ध्यु २५६ 
कृद्ग्रहणे" २ (२. क्तन्त ६।५।य्‌] वेन्‌ सन्यद्‌(इव भूव सवना अमि+ 
उद्धतम्‌ अमि (अतिन) भति स्वर सनते थव्‌। धवे छ, ते यनते्ततलत्‌ न 
थय, ५य्‌ उद्‌ भति सव्र थाय से ५/2 अनन्तर ०६ सभय।०८न भत। छे. 

भ्म २। (र (कृदग्रहणेः % ३।१ त प्रत्ययग्रहणे ५२. भय > ५।0थ] 
क्त भय थयेद छे ते त६(६ ऽत्‌ न्त छत सेर्ते।०८ ते१।म्‌( गवत्‌ मन्‌ हत 
त६(६ तकत 6प२५६ २हेत[ २१।९।[१४ ३५० उद्‌> ० (तस्र (२५६६५०९) 
२५।१त ठ श छ ते। अनन्तर ७य्‌ म रयु" १ ख सननतरथडय व्यर्थं ५दीमे 
०। कृदग्रहणे० १६२. ५ २।१न रे छे. छव्‌ २। भ्रस्पुत्‌ १९. ३व।थी उद्घूत 
भथ पय त६५६ क्तान्त ७।त। ३।१धी, अभि २ २५श> प्रकृतिस्वर ५१५ 
।५(त २ छ, ५२ अनन्तर ५७णु शरध ३1५।थो उद्‌ ० अरति स्थर 
य्‌ छे. त रीते नतर इणु २ यस्ति ५।य छ. (मने २५। कद्हणे ° 
ॐ ५(र८' २।५४ मने छ), 

न चाभ्युद्धुतम्‌....(५. ११८, ५. १) इवे मे$ ५५ धाय छे ड अभित 
उद्धूतम्‌ “गतिरनन्तरः' (६।२।४८) २५१६२ “गतिरतौ' (८।१।७०) २४ ५२ 
२।५।५] °विप्रतिषेवे पर" काम्‌" से ४ "यय्‌ ५(२. ६६२] “गतिगतो ५।८ 
अभि ओ (त उद्‌ २ भ(तद।य४ ५६ ५२ इतथ अमिन ०८ सुप स्वर 
थम्‌ छ. तध] अभिते ग्ृतिस्वर्‌ मनते धवन सप्ति भावनान्‌). 
(उद्‌। भ्तिस्वर्‌ (गध) ०८ यम २७५।१ छ, ते। ४ (नरपत 
५] । अनन्तर १७ र" ० ०८३२] †थ॥ (०।४२९्‌ २।२न्‌न) ५६(त मद्‌ 
त ४ अये।गन्‌ ५।२ ४ म(न यध इय व्यार तेने २।४९। म्‌।९ गक्ष 
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४०६ परिभावेन्दुशोखरः [प° ११८ 


म थुः सेवे। भनन्‌ भरी > ५४ तेने व्व ५44", ते सपन धरु भेकी 
५४५। (य ४, २, अभ्युद्पुतम्‌। ७बे भेष ४५४ [९ २,९।९१। ० ९1.) 
त। अनन्तर ७२ २५" २न्‌। वश्य 8, (खे "सनत ७य्‌ न्वर्थं ५ २\॥ 
कृद्रहणे म ५।२, ` सपन यट शष्ट नडा मेम्‌ ५४ पूर्वपक्ष ५५४). 
त्रे मेन्‌ ०१।५ मे 8 ३ माः गिरत २ भभ्युद्धुतम्‌ ५ 6६।.म। 
€।२ % ५अ्फ॑ 4९1, &रथु ४ गतिररतौ २५२ (पदस्य ८।२।१ ६)५।५॥ पदस्य सने 
पदात्‌ (८।१।१७)५। ॥ पद न, २५ अनुदात्तः सर्वमापादादौ (८।१।९८) २- 
भध अपादादौ (५।६। २।(६ 4 ₹३।५ (यरे) शज्टन मयुर २५वे 9. 
“गतिगेतोः २। र्थ () "(तन ५६४] २] २।े ते। (ए) २५१ ते १इते। (त 
ख रा४ २०६ ५६4 सधमा न गवे, (मन्ते ४ श्र पयु पनी पथ मयेद 
हय) त गति स ९७६ युत्‌ थाय छे अवे थ१।य्‌] अम्युद्धृतम्‌। अभि 
प त। ५६५ म्मि। इ।त] महाः नगरि्गतौ' ५6६ ० +|. १९ 
गतिरनन्तरः (६।२।४९८) ० ५।(्ति छे. मथ्‌] इव्‌ २। कृद्‌° ५८२, ३।५।४॥ 
उद्धृत म २ ५ तध(६ पान्त वेदे यत्‌ अमिते (त स्वरी ५प्ति थश 
२ रीते (नर थे. मे यतितत न सवे मेड म्‌े अनन्तर ७९ शयु" छ. 
(खन्‌ से रीते = अस्पुत्‌ १२. कृद्हणे०ख` ५य्‌ २।५ ।य्‌ छे), 

७१ २। गतिरनन्तरः अनन्तर श०श्थु २७२ अरे २।५।४्‌] ( न ५५ 
सेत] २,५&। 8 यत्‌) ते अनन्तर' २५६ सभर््यथा/ २।प। २।५ धतु 
२।(&त २/१ छ, 


न चाभ्युद्ध्रुतमित्यादौ अभिना समातसते....(४. ९१८, ५. ६) ७पै 
२५७] सेम ३इ१्‌।भ[ यवे छ ४ अनन्तर शनः १७९ 1८ मन्य भये।ग८नै 
>? छे. गतिरनन्तरः २५८ अनन्तर ७९] ४२५। + २।वे मने ४९६ ग्गतिः” 
सेव्लुण ० ४२व।्‌ २।वे त।/ अभित मननीष्ट अति स्थिरता ५।य्ति थाप 
8, ते २।४ब्‌/ म मने उदूते % गलीष्टञति स्वर नते थ।१ मे म्‌े 
अनन्तर ७९ अयु" छ. 

अभि रवा रीवे सनलीर साप्त २।वे छ ञे ५५त १३६ २.४।४।२ 
२५९ ४२े 8 ए वहूत्रीहौ प्रकृत्या पूर्वपदम्‌” (६।२।१) २ १२।, गतिः 
(१।२।४९८)भ। श्रकृत्या पूर्वपदम्‌? ञे पदन २५५९[त थत "गतिः भथ (२५ 
०८१४ यर्थ) धद्‌। मइ ड श्वान्त्‌ इतरप ३।य त १(तत।य& पूदपहं इय 
ध “गति'> अप स्वर्‌ ५।य © २।ये। मनमीष्ट मर्थ धवथ] अम्युधृतम्‌ 
२५६ स्थितम्‌| सभि उद्पृतम्‌ती २।य "कुगतिप्रादयः" २ २५९५] स५।२९ थत। | 
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¶० ११८ | परिभियेग्वुद्रोखरः ४०७ 


उद्‌ म २५।२।५१५ब्‌ ५६ रद्र ^|. (५५ ५वे भम्युद्धृतम्‌ २ २।१।(२४ १५६ 
अमि २ ० पूरु ४ धम्‌ ५६ ‰, १५) उद्‌५[ (२५। गतिरनन्तरः ४५ गतिः 
स अभि म गतथ्‌] ५२ ३।५।५] 4 ।त।, गतिः २५। उद्‌ भति 
स्वर ४ गदु ५।य1 थं श तेम नथु], मधौ उद्‌त थायषन्‌ २९ ये 
०१.।६स्‌ धदान पत्त सवशे (५६) वृस्पुतः उद्‌ मे ग्पयुदप्‌ छ) मे 
२-ते॥६।त-१> २।४५॥ ।२ "गतिरनन्तरः" २२। गतिः सेथ् ० ५ ^ ४२८1 
अनन्तर प्यः ५७यु धरेश 8. २ रीत २५५ अनन्तरः २७९९। उद्‌ ० 16 
२२ २।१, २५।घु६।१८५०८ २३ ख २।२ "गतिः" ५७२ ४२५ @, १५। अनन्तर 
न्थः ५३ तेम नथ] गने कृदु्रहणे० २ ९.५ २।५५ रे तेग ५ ध}. 
रतना य.४।४।२ -४। ॐरे 8, तेन्‌। २५4० २।१त्‌ नज ४ स&।.त] ४९ ४ ४ 
५ "४ ० मर्‌म्र नथा, अस्थु ए मयः अम्युदुघृतम्‌१। (उद्‌ )१ थायधन्‌ 
(६।२।१४४) २ सन्‌ ५।य ५4 श तेम नथा, तेथ्‌ थाथ०रथ] गन्तेाधत्‌ 3 
©६।प१॥ यछ श तेभ नयी, ते। धाथन्थ्‌ा। भता २६८५ २४५ म॑।टे 
गतिरनन्तरः अनन्तर २७९० २५।९९५४०। ० न॑थ। (तथ ७वे भनन्तर ७० त्यथ 
५दते भरत कृद्‌@ ऋय परव सपन रे मे ० (२६।-त१ (२९ ००५ छे). 

वे यडा" थाथाषन्‌, ४म €।य ५ श्यः चयी मे मरन) (& इ पर- 
५६ अ 8 > (१) कारकादूदततशरुतयोरेवाशिषि (६।२।१४८) सम्‌ १८५२५ २५९ 
वाह मर्थ २१५ इय्‌ व्यार सम ॐर्‌] पर २।१६॥ &॥न्व॑ दत्त म्‌ 
श्रतते। ०८ य-ते।६प्‌ थय छे) २५। सजभथ। (कारकात्‌ मे प६। योग (५९ 
। छ, (२) €वे २५ "कारकात्‌” ५६१७ य। (२९।गय २। गतिकारकोपपदात्‌” 
(६।२।१३९) २२४] गति पनी २५२(त ५।य्‌ छे. (न्ने तत्धुरुष्‌ समास छाय 
त। (त, &।२४ तथा 6पपदयौ पर २५ वेद शप 7६६ (त स्वर ५।य छे.) 
(3) “सूपमानात्‌ क्तः (\।२।१४५) २२] क्तः" २५३९[प ५९ कारकाद्‌ ६।२। 
१४८ २ (द७५गीय्‌ सम गवे छे. 


तथा] €वे २५ यु ५६ ने यतं "कारकाद्‌ गतेः क्तः" २तु अ २-४ 
कारकाद्‌ अ २।२३७।७१ प६ थाथघन्‌ यद्‌ यत २०/६५ संच (१।१ड मने. 
अशते ४ भ(िपूदश्वुः क्त ५६, ५।२अन्‌ ५७ २।व्‌ (यरे ० सन्ते।धस ५।य्‌ छे 
मरत्‌ भतिप्‌ू§ > क्तानपम २५६ ४।२४५ ५५४ ३।य ते। % थाथवज ० घ ५।भ 
28 ५२ 'अभ्युद्घुतम्‌५। २५ “उद्पृतम्‌ ४।२४ ५५] २।दे५ नधा, ५९ (त अभिः 
५५ २५३€ छे तेथ याथण्नी अचति % नथी. तेध) §व २ । (दिशागीय 
५ गतिकारकोप० ॐ २२०८ उद्‌>। ४५ स्थ्र्‌ अ९ते शदपरप€ ५१(त्‌ २५२ (२४ 
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४०८ परिभिाचेनग्वुहोखदः [ ष्र° ११८ 


धरे २५थ[त्‌ उत्‌ २।६्‌६।प१ (२४ ५४ २४२. २^। (२५(१( (गतिरनन्तरः ' २५० 
थते। उद्‌>। >५।६६।प१ उदात्त, गतिकारफो० (+ २।(१०॥२॥५) २५५० २४ 
२४२. (अभित २त।६प्‌८व्‌ ३५ ५१(त २१२ ५।्त ० नथी) त। ते २।४९। ५2 
गतिरनन्तरःभ्‌( रेः ७९ अनन्तर ७ (वथ ५७३. मने न्थ दात्‌ कृद्रहणे० 
ओ पयु २५ ऽर्थे, (प५] ते। पदन ५५५ छ. मेष्ते ५ कृदुप्रहण 
५९२.५] उद्धृत मे २(त्‌(२(२९५* पयु ७य्‌ थत[, (तिरनन्तरः थ| अभि 
>त।६प८५ ३१५ भू(तस्वर ५।न्‌ (७०१ थे. ते न ५।१५ मे > 
"अनन्तरः २ §यु शयु" छ. (स्वांशे चरिताथम्‌). 

यत्न गतिकारकसमभि...(५. १९८, ११) >| (त २[इत्‌ (२५[९०१ 
€) ४ ५।२४ से(§त्‌ पत्‌ §२य।२५ 9 तेव। स्थे, परमत्ययन। अइयुधी ते २ तिथी 
(९(र८ मने भ्रश्य (५ कन्दुः अयु थय छ, मने भस्त कृद्रहणेर 
५. २५।वे५ अपि" श्ण्ध्युः अढयु ऽरथी गय तनी पव भत्‌ ४ ५२४ 
6य।२५ नथा त्व्‌| ४त्‌ भतम अइुया ३९६ कतवः पयु अयु भूथ्‌ छे, नने 
भरेत्‌ कृद्‌० भ्रिभ। अपिने। (नश (ये।ग) न यो इ।त त। कत्‌! अइयम। 
सत्‌ न्‌ अतभ >७यु-्रत्ययब्रहणे यस्मात्‌...(२३) .॥ २। कृद्‌० भर्तु 
५९. पर ३।५।थ्‌] मध भ्ठ श्वत, सते तेता स्थ मे धात्‌ ४ त्‌ अत्यमन्‌। 
७य्‌भ्‌[ (त ने ३।२४ पूदडन्‌। त्‌ भ्रत्ययनुः १७य्‌ २।य, मते ४१६ ११५३. 
७य + ।य्‌. 

ड" मन्नं ध।य्‌ ठ ४ सष्टस्वानीमा सेन्‌ ५।६न्‌। मम मवद २>।१। 


५२५२-५ ३।५।थ्‌] ५६५ मध ड पर।परतत मनौ शे छ पयु १२९।५।य्‌/ 
त। २५९।८्य यम्‌ प(द्ूत न ३।१।४] तेगद' (५(२०५५।/ यु) ५२।५२८५ वी रीति 
ध य ? तेना ऋताम्‌ मे छ 8 परिथषामे।ठ ५यु १२।५२५ र ५।(य( 
त १३ २।(पत ययेञ इ।य त ते २।५४ २>।न २५९।४्य्‌ यगत ५/६ मन 
२५२।६्‌/ 8] ५।य 2. पप्रह्ययग्रहणे यस्मात्‌ स॒ विहितस्तदादेस्तदन्तस्य ग्रहणम्‌” 
से रीतनी २ भल्यय्‌ अइयु १२९५१्‌/ (२३), 'यस्माचप्रत्ययविधिस्तदादि प्रत्ययेऽङ्गम्‌ 
(१।४।१९३) २५ येन विधिस्तदन्तस्य (१।१।७२) २ रीतन २५५५।५५।वान्‌| अथम्‌ 
२१६५।य१( २। वेत २तर।थ] (२६ ध ©. मन ५२१ कृदप्रहणे गति०' २। ५२. 
गतिरनन्तरः (६।२।४९८)॥ सूनथ २।(५त॥ ४ (२६ थये छ. २। रीते अत्‌ ५८२. 
५२ %. सते विप्रतिषेषे पर कार्यम्‌" भ्यौ २ १(२., भअत्थय ५७य १९.नी 


५५६ यछ २४ ७, हि 
अत पव सकूटिनम्‌...(४. ११८, ५, १५) ०५ 2(तपूर्व $ ४ ५।२४- 


५९५ १५ (य तय । ४९५ १43 छथ 1 ५।१ मे ४।२द्‌ % साक्कूटिनम्‌ 
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पू० १२० | परिभावेग्वुद्धोखरः | 
भमन ९८९ ५५५ 8 | ५५४ कूट ५५६ “भमिविधौ माव 
इनुण्‌ (३।3। ४४) २५४] (२५।९।०। [२ ०५२५ ९।२५ (५।२ ५।१।थ) .९।2 
अर्म इनुण्‌ (इन) ५८५५ ५। © (हनुण्‌ ५८५य।नत प६न। २५ २१५ ०५५७।२५। 
भय थते नथ। पेथ। "अणिनुणः, (५।४।१५) समौ (इतुण्‌ ५५/०९ ९०६ 
स्वर्थम्‌। अण्‌ भलथय्‌ २।य 9. मन तदवितेष्वचामदिः' (७।२।११७) २ २५।(६ 
२4२ ९ धत। सांकूटिनम्‌ >तु" ३५ (६ ।५ छ, साकूरिनम्‌१। ५५ ०५५८ 
र ध्थनपाम छ ते २४ (१) समू+कूटिन्‌। कृदयहणे गति० म भ ५.५] ४५ 
(इनुण्‌-इन्‌) ८५१न। ७२ म। ०(१[१[२५ श्सं॑कूिन्‌' २ इनुणन्त १६१ छ; 
कूयिन्‌ "७ (२) ण" सम्‌>। कूटिन्‌ म &८५८य५ न्त कूयिन्‌ ५६ २।।य गति- 
कारकोपदानां कृदिमिः सह समासवचनं प्राक्‌ सुबुत्पत्तेः (५२. ७५) भेव] २।२ 
।य्‌ ए, यने संकूषिन्‌ > "शन ५।(तप(्सि सा धाय छे. १४, सकूटिन्‌ 
५ सम्‌थ॥ ५ ((त(५[२।४२) १६०५ “अभिनुणः' सय] त(६&त अणू भ्रतयय 
-त।[ सांकूटिनम्‌ ३५ ५५१ छ. 

वे ने गति ममे ७२४ ३।१्‌ त्या ङ्कत्‌ अत्मधमे। ४१ त६६ तषतथुः पयु 
३७२ ५।य ते। संकूटिन्‌५९४ कूरिन्‌ ०१ (सम्‌ ) ११२५ कूटिन्‌^ यु इनुणन्त 
-३।५।४] अण्‌ भरतयथ्‌ थच्‌।्‌] कू ६९४ अच्‌ ९६ थ९॥ संकौयिनिम्‌ >` (५।[६४) 
५९ ३५ थ५। मसह ञे २५।५[त्‌ वर, ५य्‌ &पे कृद््रहणे > ५६२. अपि ५६५ 
७९ ३२५।ध्‌] मय्‌ प्नतनी पव ०(त 2 ५।२४ ७म्य २६ इष्य त, व्य ३५ 
तयथयो द (त ऊत्मलयवन्त्‌ सदे प्रवम्‌ अइयु परिबमेा मर्थ र्धवते 
नथ) अतः 48", पय (त (४ ५।२४) (२(रष्ट्दु' ० अयु ५५।५्‌] संकूणिन्‌ 
० तै।१।य] ( कूण्‌ 181), संकोटिनम्‌ २५ ५६४ २>९& ३५ थद।न २५।५(प 
२९ "थी, ६ 

गतिरन्तर इत्यतच...(५. १२०, ५. ९) २ कृदपरहणे० ५/२. >९।१ 
गतिरनन्तरः (६।२।४८) ४०५। थत्‌ १। ५। % गतिर्न. २ २१ मत२।२ ५४ति 
स्व ४रता वणते (त्‌(वि(िष्ट शतान्‌ ८ &५नत ^ म।५त॥) ४५७ तन्वते ०८ 
१ नच भावे ठ, भते तेनी अ८य्‌१(्‌ पदे २।१।२ तिने ५१(त 
२५२ ५।५ छ, 

द्यं च छदविद्तोषग्रहणे..-(५. १२०, ५. €) २ कृद्यहणे, २ ९९८ 
५(२. ग्या (सनम) सचमान शृत मलय ४ विशेष १५ त्मयछ ७२ ४४ 
य (५ ० ५.2, ४. १, क्तं करणे कृता बहुलम्‌ (२।१।३२) भज हत्‌ 
द्वच २।१।० त्‌ अतययदु' ७० ४२६ छ. तेधौ म्‌] ५९. कृद्‌० ^५। ५९८ 
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४रे ®, यने विष्णुन सुकृतम्‌ इति -विुसुकृतम्‌ , नयः निर्भिन्नः इति नलनिर्भिन्नः 
२।(६ २५।से। (२९ ५।५ छ. ०,५।२ क्षेपे (६।२।१०८) >५। २१ १६१३५ 
भत्यनी २९ 8, ५/२ त१।म[ ५यु २ (२, ५9 ४. तेधी अवतप्ते 
नकुलस्थितम्‌ ४.५६ २५।स।न (२(द& ।५ 9. ५९ म। (२. ०५ २त्‌। 
भतये। छ ४ ० कृत्‌ पयु छ त अङ्ृत्‌ (तयी (लन्‌ त(क&त ५९) छे १। त्था 
५ १९. ५।अती नथ]. ६. त. सुप्पजातौ गिनिस्ताच्छी्येः (३।२।७८) (उष्णभोजी) 
श्रते" (३।२।८०) (स्थण्डिलशायी) ०५१। २>। ६।२। "णिनि" २ परत्लथयद्च' (१६ ९, 
अमे "काश्यपकोशिकाभ्वां रषिभ्यां गिनिः? (४।३।१०३), (काश्यपिनः) शौनकादिभ्यदछन्दसि, 
(४।३।१०६) (शौनकिनः) ०५ २३। ६।२। पद्वत्‌ णिनि भअल्ययदु' (१४५।न छ, 


२। रीतन। (२५।नध] बहूमुरागिणी नगरी भ[ बहू+सु+रागिणी (रागि+हन्‌+६)५। 
२५। ङद्प्रहणे° २.५] (त (पप सुरागिणी य त१।त। त्या (इनः लियाम्‌' 
(५।४।१५२) सेनैथा कम्‌ भलय्‌ थते। नथी, रयु २५ णिनि एत्‌ सने सत्‌ 
(ग(दत) ५ अञरम्‌। भगे; तथा] २।५ स्थे जे इहे 8 सेम शत- 
स्तना अइयुम्‌। २ कदप्रहूण, १९२. ५।२त नध, 
५९२. २६, पदाङ्गाधिकारे तस्य च तदन्तस्य ॥२९॥ 

२। ५२९१, ५६९७२ यने २०।(६६४।२५। २३।य५] (न्थ भय, त ते 
५।(त१५(६४ भते ५।(तप(दृशन्तते पयु २५।य छे तेवा व्यवस्य इरी २५।प ठ, सड 
६९[१५ (१) पदा धिकार २५९।५य।यीन। "पदस्यः (८।१।१६) २ ३ थ अपदान्तस्य 
मूर्षन्यः' (८।३।५५) २ ध २/७ २इ 8. १६(५४।२५] §प२१६(५४।२ पथु 
६५।५। २५३ ©, (२) उत्तपदाधिकार, अल्गुत्तरपदे (६।३।१)५ ३ ४ २५! ध्नी. 
२५।(प्व ६ २।ते 8, (3) अङ्गाधिकार; "अङ्गस्य" (६।४।१)२५थ] २५।२९ ५।] 
स्म २५४५।य्‌न्‌ २५त दध्‌ २/६ रहे 8. मड ६[५४।२१। गछंरप थतु 
'पद' (वेण्य्‌ छ. म शेव" 6य्य।रय्‌ अरीन २म। 81 अय यच भत।न्युः 
ह।य्‌, ते अर्य मचुजदते। २८६ (२रेषयु ५ 8. तेवी रीति अङ्गाधिकारम| २५4९ प॑ 
थतु" अङ्ग ६ (विशेष्य छ, मनते २4 (ध् ४4 २५७द ३२५२ २०६ 
(५2५९ ५ छ. 

तेन इष्टकचितम्‌.. .(५. १२०. ५, ९३) २५ रीतन ५।२१।(९४ यथां | 
ध्या ५८ ५५४२ २५ ५८२. 6६७२९ ५५।१ छ. २५ ५(२९॥५। ३।५।९५। इष्ट. 
केषीकामालानां चिततूलभाखि (६।३।६५) थौ इष्टका, इषीका म माला २ ५६ 
समे तन्त ५०६। (५६।)> ५ गने तेभन, ५६४ चित, तूल, २५ भारिन्‌ २ §प॑२- | 
५६१[ २।व ते। हस ।५ 8 २५। > 6त२५६।१। २(६७।२९थु* छे ४। इष्टका+ 
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चितम्‌ ॐ €२५ ५।५ ®, १५ २५ ५(२.५) पक्वे्टका+चितम्‌म्‌[ इका >> सते, 
2 त (६.१) पक्वेष्टकाम्‌। ५२ &२५ ।१ @, (२५ मनम्‌[ पदस्य मे (विशेष्य 8, 
भते इष्टका २५६ पूर्व प६ श८६। (परषय्‌ छ.) म ० रीति महान्‌*। महत्‌+सुभ। 
“सान्तमहतः संयोगस्य' (६।४।१ ०)यथ्‌] दीघ" ६।५ ©, (२। स २०० (५४२ छे.) 
म रीति २ ५६२. भ्या महदन्त (4६-1 ५ अतिमहान्‌ , परममहान्‌ ५६।५। 
५२ द्धं थाय 8.) येन विधिः (१।१।७२) सय ्रदपम्‌। य ४३ छ ४ २ 
अस्त १८, पदाङ्गा०म। ९१६(य७।२ श०६ने। मर्थं तरप ६४५२ मदे। 8, ५य्‌ 
ते ४ट्व्‌ः ०५२५२ नथ मेम्‌ नगश $ 8. ० पदाङ्गाधिकारे तस्य च तदुत्तरपदस्य 
ञपे। ५।६ २५] ७।२५।[ २।ये ते परमातिमहान्‌ ०९। स्थे।ग] धर थं शै 
+` ५२९ ४ परमातिमहान ¶ त महत्‌ छे, ४ रभ[ परप महत्‌ 8 प। 
सम्‌।स पयु नथी, सेमा त उत्तरपद, भतिमहत्‌, 8. १९॥ (तदन्तस्य! २०८ ५/६ 
२4 ४।२॥। महत्‌ २५६५.१ परमातिमहान्‌भ। र्ध य छ, १ ३।४ २५ २।प[प 
२ नथ. अश्र पदद्याब्देन...(४, १२०. ५. ९७). (*। ५(४॥म। २4१।६ गाम 
२ २य। छे. ते २। ५५८ ए» १२. २।१६। ¶द्‌१थ॥ 6प२५६(५४।२ ने 
२५५ ५६(२७।२ मते वे।म[ गवे 8.) तथ] उत्तरपद २५५४।२म। ५ २५ 
(२. छ य्‌ प्रतिबंध वयर शप्‌ छ ०५ छे. 
पादस्य पदाज्याति...(५. १२२. ५. १) २५५ ५४ अ ४९ छे ४ तेम 
पादस्य० खैनन। दिम] २५५ ५६२, €।यत्‌] नथी. "पादस्य पदाज्यातिगोपहतेषु" (१३ 
५२) २५ पाद्‌ २०६१।, भाजि, आति, ग, २५ उपहत २ 6प२५६५। २५५१ १८ 
"पद्‌? मेवे। सन्त्‌ गदश ४रे 8. २ २४ 6प२१६०ि४।२५।य' २५ छ, नगे 
५ सूजम्‌[ २ मस्तु पदाङ्गा० ५९. ५५९ पाद २०६य/ पादान्त २०६५ १५९ 
इय ४२५।[ २।ते ते। ४९६।४ २९,& २। (€६य-6६।७२द्‌/) € ५५।न। भस 
०५।५ र, ६५, त, पदातिःभ[ पाद+भाति (अत्‌ सातत्यगमने) २ [स्५(१५] पद २६२ 
थ छ मे रीते स्थूलपादातिः (स्थूलपादाभ्यां अतति )भ। पाद्‌ ९०६०५ §पर्‌ ५५६ ६/९ 
नथा, ते] २५। स्थूलपादातिः ५ पद २५६९ थत। १५. ८२ ३५ (२{६ (लयः 
(२३) अ०८ ०४रयुदु' २ १६० ५(२५।५।२]द' युण्य्‌ भयेन इवय 
> ५२९५।५। ९।१।, ६२३१ भते (५८ ४ २१ & ३५} (२४ ५।म। 
भस" २।द त्य्‌ ते त ५२७।५। १७० (परतेथी०) ५।१५।्‌। गवत, ^. 


५६२, 3०, व्यपदेशिवदेकस्मिन्‌ ॥३०॥ 


५०५२(२५५ : नन्वेवं अस्यापत्यम्‌...(५.१२२, ५. ४) तस्व यर्थ ~ 
५।२४ अ शुण्मे भस्य अपत्यम्‌ “अत इन्‌, (६।४।१९) सजथ] २५८ २५५ 
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(६) ६न्‌ ५८५५ ५।५ ©. ५७] भ+६१। अभते। ६।५ ५त। २५।५५२ "ई;' ३५ ५५ 
9. >< ५४५ २ ५।५ छ } २५ इञ्‌" ५८५५ (अतत ६म्‌/थ्‌। २६५ [१५६४ 


५।५ ७. भत ह्ञ` २५५। 'हयाप्‌ प्रातिपदिकात्‌" (४।१।१९) २५५।४५। प्रातिपदि कात्‌” 


५६ २५५९(१ वे 8. सेम प्रातिपदिक २ (२५५ छ > भतः" > [९९५ 
8 ५९। ^येन विधिस्तदन्तस्य (१।१।७२) २४] "अतः" > (१२५० > ०६.(९५ 
५९।४ हत्‌ ए २४।२।नत सेवे। सथुः २।द छ, ७व्‌ २। (स्त (अस्यापस्यम्‌- 
हः" ९।६६५।४्‌ $ “अः २५६ ^४।२।-५' ^ ९।५१।४्‌] इज्‌' ५८५१ छ २४त्‌। 
451, ते। “इः” मदी ४५९२५] (३ थ २७े 4], २५ म(५९।५(त २५।वे 
8. त ६२ ४२५ ७वे > १२९।५। व्यपदेशिवद्‌० २५।१९। “अस्यापत्यम्‌ इः*। 
अकार ५९ अकारान्त ।१५।ध्‌] २५।५२े इः ३५ ५\५१।। ४ २५।५्‌ 
त नथा. 

व्यपदेशिवत्‌. ..(५, १२२, ५. ६) व्यपदेशी ५६ वि+अप+दिद्य (8२य।२- 
९५ $ ५।५)१ घन्‌ (अ) ५८११ &२। व्यपदेश मेरवे (२२५९ ४ भु ५५ ^११७।२ 
सेवे। यर्थ भूष्‌ छे. सते न्या सवे मुभ व्यवहार इय ते स्थल उ शन्ते 


व्यपदेशी ४९१।२ %, २५। ५७] व्यपदेशिना तुल्यम्‌ इति ब्यपदेशिवत्‌" ३५ ५१ ७. 


व्यपदेशी भ४य०५१७।२ सञु४ २५ धी थत्‌। इ।य छ. ६.१. © (तिने 
सनेड पुत्रो हम्‌ ल्या ममु न्ये पुन, यमु ५८ सेम्‌ नयेत्‌ उ(न४८््‌ 


-त्यव्‌इ।२म्‌[ सनेऽपुत्रत। हपु 8, ते रीते खम्‌ पयु मेवे। ४ दतु इय ते। 


५५ नयव७।२ २।१ 2, ६।. त्‌, दक्षस्य अपत्यम्‌ दाक्षिः्‌। दक्ष २०६१। २३।२।न्त्‌ 
(।(त५(६४) न्यतड।र स्यार यष्ट शश छ ४ नारे दक्ष मे पूर्दवती" वसु विध 
^ ®, २ रीते न्यषद] श ७भेश[ २-२७।य ९।य छे. अस्यापत्यम्‌-३;म। 
“अः २०६ दक्षम्‌] केम २२७। नथ], ५७ २२७।य 2, त २। भस्त व्यप 
५२. तम स२७।य सममत २।वे ठ, २ रीत २। ५८२. म२७।य्‌ मे$ 
वयभ (एकस्मिन्‌?५।, २२७।यन भ।४४न। ०५१७।२ धरी २वे 9. . 
पकस्मिन्नित्युक्ते...(५. १२२, ५. १९) ५। न्यपदेशि० ५८. 
एकस्मिन्‌ ५६ ३।५।४्‌] २५२७।१५।०८ ्य१६२९६९॥१ ५।य मेम ३१४] 'सभा- 
सन्नयनः ५८६१[ २।वे५ “आम २।(६ २।१५।५[ म।९त। नथी, ४र२यु ४ सभास- 
न्नयन ५५६१[ २।द५ "आ" मे (य२७।२) नथी, पयु दथुसञचषयनी स्ये 
२।वेते। 8, नने २५ ५२. एकस्मिन्‌ (२५२७।१भ।) मु ५६ ^ ३५ त। 
सभासन्नयने मवः २ मीम्‌ शद्वाच्छः' (४।२।११९४) सेनथो "छ, अतययन ५।प्ति 
यव भ[ऽ्‌, ४।२य्‌ ४ &€वे २ ८२४] सभावन्नयन्‌( "आने २५ (वर्य 
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५।।भ्‌[ २।वत्‌। श्रद्धियस्याचामादिस्तद्‌ ब्दम्‌? (१।१।७३) ५५४ १ २५६१ १& 
२२ ५1 धरे मत तेथी वृदराच्छः" मे सजथ] छण भल ५५ मसत म(न 
३५ थय भ।ऽश. म ०८ रीति २५ ५९.५। एकलिन्‌ ५६ 4 &।त त। २। ५.४ 
दद्धि ५।0म्‌[ २५।य८ “इकार २-तथवरयु १।५५।१। २५।९। “यच्‌ २२४] “अच्‌” 
तय्‌ थना (इ (४ > वस्वः ६८ मथ्‌) तथौ §वे २॥ १२.१। "एकस्मिन्‌" 
५६ भूढत्‌। शठ स(निष्टपतति थती नथी. 

२५। भसत्‌ ५९।५।५। "एकस्मिन्‌" ५६ ९।१।य] ० "इयि -दरिसुभ। “वु"> 
(खनसोष्ट सेवी) पसन प्त थती 4६, ४।य््‌ ४ युः २५४६ नथी य हरि 
म ९२ सयु६।५ स्येन 8, न्ने २ ५९.५। “प्छस्मिन्‌' 4 ९।त १। २५६ शसु" 
२४६] पय्‌ न्थपटे(रेवहसा वथो सन्तत्य २२२ ३री>, तेन उतिढन्तम्पदम्‌ 
(२।४।१२४) सनथी पल सद थत्‌, सने ५७। तेम स" ५६।[६ % तेम सभन 
‹सात्वदायो-? (८।३।१११) सजथ] ५८५! [५५५ २।त, त। द्वि २५। २ [५८- 
२५ सत्ति धात्‌, २५ रीते गमा अ मच्‌ ६५१ (० त २५।(६ यने 


यम मान श्य्‌ छ, पयु द्धा" केषाम्‌ भया मने मच्‌ 8 त्या भम ते 
पर मने मि, सत्‌ ४ मध्यम्‌ मेम्‌ 59 चलद वय. 


अनेन चाद्राद्लीयस्य...(५. १२२, ५. १६) >" ५[२९।५। € (४४ 
०१७।२ २।६।२ २य।ये4 ३।५।ध] कम श जीय २० £ सनथी (१[७त 
५।्‌>। (तदध ३२८।म्‌। २।१ छ तेम मश।स्नीष्‌ (सतय (५६१ ^ ९।२ १५ 
मासी) ५ते। ५यु स(प्थ २।१ 8. ते. श्यायः (इण्‌ गतौ मीन्मे १. 
५२ (2९ १. ४. म. १.) “मेयत्वे वीपे त (दतवनी स थय छ. 
इ+य्टि, इ+ति, इ+अम। "लिण्विातोरनम्यासस्य' (६।१।८) २२४] (२५९ ५।९५ 
अवमत" न्ने तेनी १५ चदि य्या ९१ त। (< भय ४, ७ २५ (६५ 
क्र न्एकाचो द्वे प्रथमस्य (६।१।१) ४२ ५।९ (एकः अच्‌ यस्मिन्‌ › तस्य) 
म ५ (8 स।सथ] २४ अच्‌ >? कथुःसमूडम्‌। 8 भेवे। यर्थ थय 8. गज 
(इ+अ५[ त इ २४ अच्‌ % 8, त ९* २४ अचू ५२।१२ वथु नथा. (ड 
२४ अच्‌ ध२।१५।२ ९यु ९७ नथा 2 (ह ॐ मच्‌ ५० नथ). २ (९५त१। 
श 4 (६८५ ५४ शश ^, २ त २(८।१॥ रे. ५९ ५१ २५ 
५२] मथ।स्वी ७ ५२ यतद यत्‌। ३।५।ध] इ+अभ्‌[ ५य्‌ एकाचूत्व 
ॐ २५१।२ब ५ धर्म । इम सपदद २।५ 8. (८५ थ २।सनध्‌] १[इत 
२।य।थ] २।ख१ छ ५य्‌ ञ४।य्‌(९ > २।२ब्‌]4 अर्थ नथ], पय्‌ २२।स्ब५ 9, 
७[ तेत ग्‌(तेषथ २५त। (इ+भ,भ[ े४९। "इ" (अच्‌ )> ५५ 5 अच्‌ १।०। 
(वयनसियुध्य्‌) मेम्‌ भन वेवाथी (६५ ५।२म्‌[ ७वे ४७ (नप २६ती नथी. 
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अनेन चाशान्नीयस्यापि...(५. १२२, ५. ९६) २५। ५२.४५] २९।२५५ 
७ >। ५य्‌] (तदेश ५।५ छे सेम >।न५।४ > मवतिभ्‌। भू+अ~+ति ३५ 
-भू ठ २५५ (२९ थ।५ ठ, २, ५/५ इगन्त २५१ सा्धातुकार्षयातकयोः 
(७।३।८४) नथ] ययु धत मो+अ+ति=मवति ३५ (२,€ ५।५ %. २६] भ ५५ 
५५।५त्‌ ते मे भू+अ(शप्‌ )+ तिम्‌ भभू" ०५२२ यस्मात्‌ प्रत्थयवि धिस्तदादि 
प्रत्ययेऽङ्गम्‌" (१।४।१३) य्‌] २.०(व्‌ (४११ २) ३& र्धः © (५२ 
तथ] भत्यय्‌ थये। इत्‌ ते भत ५२५ २।4त। (यः प्रत्ययो यस्मात्‌ विधीयते 
तस्मिन्‌ प्रत्यये परे) भ०वे। > त। भू+अततिम्‌। भू धटी श रयु ४ 
भू+अभ्‌। शपू ५८१५ भू" धापुी (दत (धयेते। 8) ५९ ते भ्य १२१ २।५त 
७१ तये यश भूः ५2 इषपन्‌ थते। थ्‌], "६ अन्ते त 9 २५। (६ 
गेन सयुः ९०६ स्द३. भस्त मू+अ+तिम्‌[, श्रतयमप२ॐ शू" २४। ० भू ३।५।ध] 
(त६(स-सः आदिरस्य येवे। २.२ ८६ ५ ६ [इ१।ग॥ स्थः २६]. 
६९५ थते। + द।५।थ]) "८६८ २०६२१३५९५ 4 &।५।थ्‌] भुग्न] २० सत 
५४ २४ 1७1, ५य्‌ ७ २। ५९.६५] मश।खीम्‌ सेव त६।( २७६ २५२५ 
(पदे ५५।ध] भू पते म्‌९>। २ (ति छे तेम सम त५।य्‌] भू 
सुनी सग सर थाय छठे, सनते ४गन्तते मनते (४.१ ५६५९) ५९ थ।य 
8 पथ] २।५२ भवति भुः ३५ ५> 8, तथ २(९।प(त २५वत्‌। "थ| 
खे % रीते “व्यतिसे (वि+अति+भस्‌ ५0, वर्तमान, म. पु. २५.)५। "सेः म 
(१९ २। ५८२. “्यपदे००थ। (तप ६५६५ ५/१, सुप्तिडन्तं पदम्‌ (१।४।१४)४्‌ 
५६ स२। थ।य] तू पततन! स्वात्पदा्ोः से स] (> 


£ £ १५ धाय छे. यइ. 
“व्यतिसे*( ५७ "(१७१ १६(६ 9 ५४] (ह २। खय्‌ ध नथ, ५९ 
सश जी 8, ७त। तेत। (तदथ 


स्‌ प्रिथ थाम्‌ ©, तथ्‌ प्रह ६५ २९१ 
थ, > ० रीते “अस्यापत्यम्‌-इः५। १।द६१।५४ “मत इञः ५८य॑य्‌ थत 
^ “यस्येति च ( (४।१४८) २५९५ त।५ थत ३९६ ०६ ह अतय ५४ 
४, प (स्थ(तिभ[ (कृत्तद्वितसमासाश्चः (१।२।४६) २४ (६. ०६(६म भती 
(१५४ स. थ शभे "€", ५।२य्‌ ४4६ तययम्‌[ त्‌[&त।.-त५ ३।५ 
५त। १६९त ०६६. म९।वने वपि (४५२९ ४ भ भ ५‰(ति-त६। 2 
६५ थयेते। छ) (१५२४ स ५ थता, ६०५६ भतम धत्‌। (इः? भेधुः 


६.५ २५ ५ शक्ये नइ, ५य इवे २ ५।२.थ] मश।ओ१्‌ । (३ 
१६६१० धर >। ५यु (तदश 


५५।९, (१५६४ सय थत्‌ “हः' ३५ ५५५५।५। 
9८ भश रहती "९1. । 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


° १२४ परिभाषेन्दुशेखरः ४१५ 


५२०५१.६शे.५२'५ ४०६४ ५२।५। इरियानिष्यादौभ्‌( "हः! ये। ५।६ २१ 
७, ०५।२ ५५] भूर (तिम १७ इ मदे। @€ते५ ५९1, ५६ शयानित्यादौ 
५४ २।५्‌।भ्‌[ २।८य्‌/ छ, तेर ५/९ २। अधम्‌ स्वीका 8. > ० रीते इवान्‌ 
भ्‌, म ५(२(२५( ध अस्यापत्यम्‌-इ४५[ ४ १०५८ इयान्‌ २५५८ ४. इयान्‌ शद 
परिमाणे अस्यः अ (२अ५९म/ इदम्‌+वतुप्‌, किमिदम्भ्यां वो घः" (५।२।४०) खजधी 
नवःत। श्व, श्वः>े। इय २६९ इद'+इयत्‌ २, (२५१५) “इदं किमोरीसकी' (६।३।८०) 
अनथ] इदम्‌ २५।१। षः २।६९ शयस्येति च” (६।४।१४८)य५नथ) ६१। ६।५ 
थत।[ इयत्‌, ३५ ०५ 8. ५७४ इयत्‌न्‌ १[६५।.त८५ घ कृत्तद्वित० (१।२।४६) 
सथ] ५(तिप(६४ स^, युभतयय्‌, ५७] अध्वसन्त दा, नुम्‌, त्‌>। २ये।२॥.त 
त।५ थत इयान्‌ ३५ ५ छे. मई ख ५५ ५।०त॥ २ 8 & ३५१6 ५८५१ “इयत्‌” 
(2 त६[६५ मव। शीय्‌ परम >। य ५२.य २।२।५ म (तदेश थतं 
कत्तद्वित० खथ] ।(१५।(६४ स" धाय छ. भते ते पीना अर्यं थता (इयान्‌ 
३५ मन।१। 6 खञ्यथु सवती नथ. 
इ्यानित्यादौ कार्यकालपक्षे... (५. १२४ ५. १) स्यत्‌ ३५ (२[६ 
२६०५ तिप स२॥ इती वणते यये ५६२ ते। 9८ १५ २५५त। 
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यत्त योऽर्थवान... (५. १२४, ५. 3) २ यथै भतल द" छ ४ 
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४ समय ३५ मदयन्‌ रेम्‌[ यदत मत ॐ४ १६९।५ (या) २ेदे। ४ 
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५५।५५त ० €] छ. सू(प्यश्रे स मनेनी (यरथ्‌। द ६ रीति अद 9. 
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२२७।य्‌ ($) 6१२०८ २, न्यपे(२५६०॥५ ५ 8 ते। भवति" २ ०५०य्‌। २ 
मवति मू+अ म्‌ २५२५ ममू” २।व५।४ तक&षय छग्न्त २५२न्‌ थते। युयु 
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४२9. मे यत अभद ॐ शप्‌ ५८, भू" धुथी थये। छे त्यरेते शप्‌ 
भत्व ५२ ३।५ यरे मूते ०६ टतु मवस्यड छ. २ तद (मू पते 
मधत २।।>। (व ५ यष्ट श मे स्थितिम्‌) भस्प॑त्‌ न्यपहे(२१६९५वी 
५६३ 2, ५२ €वे ते। २५ १८. यस्छम्‌( ० रप्‌ धती ९।५।५।, म्‌ + अभ। 
ते मू ६९७५ ३।५।५। (मू ५ श २((५५ २।५।४५) «११६२८६९२ 
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२५0४९६० २० यथ २४४ ६1, २ रीत २५५९ २।९श. तेन। 
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शथोव्धो कटुः दे।वाथो (वन्तीन्‌ छ, अते हु" २४ ५१ भद ५।५५। २।९य्‌। 
3 ८१प६(२८६०।व ने स्थि म५२७।१ टे।ष्‌, मते ४ २०नती५ २५५।५६(॥ २[&॥ 
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(१९/९२) सनम सये(न्‌। भध्थम्‌। २५6 सन्त्य ऋय भनी २५।(६[ 8 १५ 
५८६ २१२५ ।५ 2, (कुद)ततम मन अच्‌ त 8, ५य्‌ ते २।(६५ 
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शू° १२८ ] परिभषेन्दुदोखरः ४१९ 


१» (>> मनम्‌+ईैषाम्‌। मस्‌ने। य, सूत २५।(म्‌[ तेम) ते। रि २८२। (निमिः 
एत्व थ २४२ 14. >` २५ व्यपदेशि० ५(२.५] (६८५ ०५७।२ २४य 
11. ४।२य्‌ ४ अथेवता व्यपदेशः भेदे। (नम २।५।य्‌] २ तमतेप्‌्ते। न्तः भतयय 
सर्थष।न छ, तम्‌! भ नदी. मेथी मे रीति पयु न्यपदसव६ यछ ञे दा". 
११ ०८व्‌ा५ से छे ४ कुरु+तम्‌[ तमे (वन्नतीम १७२ ३।५।य्‌] अकार २५२९७।य्‌ 
० ©. पथ] ससइ।यम्‌। <यप्र१६९।व २१।य] त अभ्‌। ० (ह५>े। म (तदश 


ॐ२५।९ टि २२ थत्‌। एत्व थे. वेधी कुरुते ३५ (२& ५।म( ८ भ्य 
>।१त] नथी. 


(२. ३२. ग्रहणवता प्रातिपदिकेन तदन्तविधिर्नास्ति ॥३१॥ 

ननु गर्गादिभ्यो यञ्‌... (५. १२६, ५. १४) २०५५२९४ : गर्गादिभ्यो 
यन्‌ (४।१।१ ०५) २४] गग" (६ ५।(तप(्४न्‌ °> पत्यः सेवा स्थम्‌ 
यन्‌ भत्यय थाय छ. त। §वे येन विधिस्तदन्तस्य' (१/१/७२) २९] ><] त६-त- 
(ध भता गभत ५।(त५६४ परमगी %५। शज्छने पयु यन्‌ भ्रत्यय यते। ननेर्छस, 
४ > (स4।-त( त। मसा ना) २। >[२।१ ततत र ५२ २५ ५९२. छे. 

७ते २ ५२९५ ३।५।ध] गर्गादिभ्यो यञ्‌ स “वञ्‌? प्रथय, गम २।(६ 
२।(त५(६४ थय सेवे। (विशेष (नटे छ तेथ] तत (६(पने। (नषेध ५।४५] 
यरमगगी २०६ यज्‌ अथय थता नथु, सने छ स(नटपत्त थती नधा. 

अत पव तदन्तविधि...(५. १२८, ५. ७) २। अस्त ्रहणवताः ५(२- 
९।।५।>। ध्येन विधिस्तदन्तस्य' (१/१/७२)। ९।४यम्‌/ श्ट [नह अयां नथा, 
४२९ २५ ५(२.१। ग्धं म्‌। सेलना मत्यम्‌। यवे समासप्रत्ययविधौ 
म्रतिषेषः” ञे ५।(त४म/ ०८ २५।ब्‌] ०५ छे, ` समासप्रत्ययविधौ प्रतिषेधः म ५।[१७य्‌। 
थत्‌] त६१८६। (निषध पयु ल्या ० 61२ ५३ छे ड ०१ (ग २>।५।) (१२९ 
५५।(१५।द४द' ७९ ४२५१।२[ स।न्यु" छ. 

अच्र च ज्ञापकम्‌...(५, ९२८ ५. ११) २५। ५२. ग्रहणवता ०५। ५७४ 
“सपूर्वाच्च' (५/२/८७) २ 9. पूर्वादिनिः" (५/२।८६) सथ] म पूर्वः ण्न 
इन्‌ (इनि) भ्रलयय ०८ > (पूर कृतम्‌ अनेन इति) पूर्वी २०६ (३५) ५५न 8, तेभ 
भूतः केन नते (त६त्‌) छ २त। कृतपूवै ०५। ९०६ ५९ पूर्वादिनिः भ। तत 
(२६ थद[, इन्‌ भतथय थध २४ छ ते। [यूने (सपूर्वाच्च (५/२/८७) २२ 
फम्‌ शयु" ? सपूर्वाच्च च पूर्व "शन्न पूवे नय ठ २०६ यत्या इय्‌ 
त्या %५। ४ कृत पूर्व +-इन्‌ कृतपूर्वी( ५य इन्‌ अत्यय ।य ख २2 यु" 8. 
पथु इवे तत दधि थत तपूव प। परवोचत शण्ल्ते पयु इन्‌ तमय ध 
२४२, ७ ५।[य(नमे सपूर्वाच्च २ भयु" छ १ 6५२ भम ५३ छ $ ० 
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२१ 2/४ (२९५ (तपषु (६, त, पूर्वादिनिःभ्‌। (१[२०८ ५।(त५।४ पूव 
२०५६)न' २८५य्‌ कषु" द।५ नथ तन्त (१५ धती नध। मेच्ते ४ त्त (१५ 
(*५५ ९५१५ ?. तेथ। २५ (रेथ(त५। कृतपूचम्‌। पूर्वादिनिः” ५।य ५९ २४२ "६॥, 
५७ कृतपूप्रभ्‌। "इन्‌" ५८५५ त। ४०८ 9 तथ] 'सपूर्वाच्च' २ ४२५।५। >।नयु` 9. 
(ञ रीते २५।५१५। त २२1. ४). 

५५९२. ३२. व्पपदेशियद्भावोऽप्रातिपदिकेन ॥३२॥ 


नन्येषं सूष्रान्तात्‌....(५, ९२८, ५. १४) मनतर्‌[य्‌४। : व्यपदेशिवदे- 

फिन्‌ (५(२. 3०) २।१९।म्‌। २दत्‌। मुह स्थात(म्‌। यपत ग्पदशे 

नरभ (१) क्रतूकृथादिपुतरानतात्‌ ठक्‌ (४२/६०) (तदधीते तद्वद त श्य 8 

४ न्स छ मे मथ्‌ (तीया विस्नयन्त ४ एश१९।य्‌] 6६५६ २०६ तया 

०२ ०५५ भन्ते २ >५। श०्थौ ठक्‌ (इक) ५८५ ।ब ©. ६।.त. संग्रह - 
सूत्रमधीते वेद वा इति साग्रहसू्निकः) २] थते। ठक्‌ भनय्‌ ०८य्‌। ४१६ सन ९०६ 

₹।य न मे सत ०११६२५६९ ५४॥ २।-॥ ९५९४ सूत्रमधीते वेद वा ठक्‌ ५८५२ 

धते सौरिक" ेवे। ५ये।ग मनवे। ननम्‌ (४ रे सि्न्तम्‌। त। २(नष् छ). 

। (२) दशान्ताद्‌ डः (५/२/४५) (१ मत दशन्‌ २५६ २५/१५ छ तत्‌ शन्न 
। (अविकः २५४ म¡ (ड' भरनथय ध।य्‌ छे. ६. १, एकादश भधिका अस्मिन्‌ शते इति 
एकादश शतम्‌ ) २५२। ०य। ४46६ दश श७६ दे्‌ तेने पयु व्यपदे(वहसावथा 

दशान्त समते ड भ्रवयय थत्‌ गेट्‌ (2 > (२६।.तम्‌ा २(नष्ट छे) (उ) 
एकगोपूर्वान्निष्यम्‌ (५/२/११८) (एक ९०६ ध $ तथ। गो ९०६ पूरव ५(त५६६४य्‌/ 

{। (>५ ठन्‌ भतम थवे। मने. ६, १, “एकशतमस्यास्तीति एकशतिकः) २६ 
|| ० 44 एक ४ ४4६ गो ०८ इय त्य पयु न्यपदवदहूलावथा ते भने 
(एक ५ गो) गतम्‌ छ सती ५६ भरी एक शन्ते मे रीति गो शन्धने 
५९ ठन्‌ धवे न्नेठसे. २५। रीते व्यदेशिवद्भाव भ।नत। २५।। स्थणेपम्‌( मनिष्ट 
|: छ. २ २(>८८ ६२ ४२५। २५ १२. व्यपदे .. प्रातिपदिकेन छ. ७वे २ 
५२ २।५।४्‌] > २२५। ५।(१५(६४ (२५६)य' (१[२९८ ३१ ७य्‌ थयेदच' हय्‌ न्‌ 
०५५६२१६०।९ थते। 4५ मेत्‌ ०१य२्५। धमाथ) = 6परन। = इघ८रसुमा ३४ 
(५५ २।५५।२। २९५ नथा, 9 रयु ४ प >२१५ २४।द्‌ ५४१ ५२ २७।५॥ 
तत (प(२५ (तप सूत्र, दश, एक, गो, २ तन्‌ (नह थयते, ९. 
(२५) २५६ ०५१५६(१५६९॥५ ५, ^थी) | 
पूर्वान सपूर्वाद....(५. १२८, ५, १८) २ (२.५ (यनम दु 

१८२; ४२६; पूर्वादिनिः" २५> सपूर्वाज्च' सनो >। १५५१२ २।५४ 8 पूरवस्सिूर्वा - 
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५ | ष ये भरीने स्प ४ (नी धे ध २८६ २८ ठ त) 
एव ९०६ इन्‌ (इनि) (यय धाय 8 सेवे मर्थ ४२१।५[ त "कृतपूर्वी" 
8६७२५ १। “इन्‌' भतय्‌ थश, मत ०.५ ४१६ पूर्वी ५५८ पू ९०६ छ त्थ 
पि अ सपव धव यरि ६२।म। मदत इनि भःम चछ २४ 
१ अवे। पयय एम्‌ ध्या १२ पूयम्‌ च्थं पडते २ ५२. २५५५ 
४२ 8. १थ। २५। १५२. ध्यपदेशिषरद्भावोऽप्रातिपदिकेन ३।त॥ ०,५। श्रध २०६३" 
(मला धव शण्ध्यु) (रिष्ट ३ अयु देष त्य व्यपदेशिषद्भाव ५४ २४्‌। 
कया. तथी षत पूरवे सपूर्वः म(न २५ नडा, तेथ्‌। इनि" ५८५१ य 
यय ^<, ५० पसुतः पूरी अवे। इन्नन्त ५३।१ ४४८ छे तथा १।(यनिम २ 
१य२य/१ (=ये१(२९।) भ्या छ, २। रीति स्व्चे य(२८त। अवे छ मने 
८ स(नर सत्‌ रहत] ध्‌, 

न चेष्टादिभ्यः..-(५. १२८, ५. १८) इवे श्र सेम %५। रे ४२ 
"हपु ये।ग(पयगदुः ते नी ५ये।०न ठ. "इष्टादिभ्यश्च' (१/२।८८) रद 
सनीय] “इष्िन्‌" ०१। ५यभ॥म्‌। केम इष्ट" शन्ते इनि भरत्य्‌ थाम्‌ ठे, यने “इष्टीः 
२५ ५ 8, प रीते अन्‌+इष्ट ०१ से इष्टः श०धते ५य्‌ सपूर्वात्‌” २५० 
९(१ ३।५।९ इन्‌ ५।५ 8. तेथी पूर्वादिनिः (५/२/८६) सपूर्वाच्च (५/२१८७) भे 
याग (दिग अया 8, ते इतर इष्टादिभ्यश्च (५।२।८८)५। सपूर्वात्‌ ५६ २५२ 
२ अथा छे. तथी २ येग विलय व्यर्थ नथी. सते तेथौ से व्यथ ५दीने २ 
५[२.द' २५५ पयु री श तेम नथा. स्‌। रीतनो थ5। अदवीने त ०५५१२ 
113 ४ छ ४ 6५२न्‌{ म सनो २ प. २।५४ मतान्‌ छ ते स्वना 
.२।५४ ५ञ।य्‌] अनिष्टी अय।ग० (९ ए. तथौ यड" ९९ भ(टेतुः येरन्‌ 
रष" "थ. खथ स योग (पस्‌ाग्‌ मरे य भरस्पुत्‌ ५९. २।५४ भनेर 
४, ० ॐ६।य डी` मनुर त्त ५।१९० ९।१ । (सपूर्वात्‌ पूर्वादिनिः २दे। २५४०५ 
ये।3 % श्यो इ।त त। ५यु क्वचिदेकदेशोऽप्यनुव्रतते (५२. १८) -२।१ध्‌/ (सपूर्वात्‌ 
२। सेऽदेथ (सेड स) ३९१ ठ श 8. तेथो मे येजु छ ४ सपूर्वात्‌ 
मे भथ चन मनुत ५।२ वथा. तेथी भरे 6५२ ५त।द६ ति भम २ 
५९२. २।५४ ५ 8. 


अत पव नान्तादसख्यादेः.. .(५. १३०, ५. २) २। ५२. ५।५९। युः मे 


३५ छ ते धवत। ^ ५३ 8४ ५५। ५९. ३1९] नान्तादसख्यादेर्मट्‌' (५२। 


४८) (ख५।१।२४ ४।२।.प१ शण्ध्थ) ०ने मनी पव्‌ स"५२।१।य४ २०६ ^ हेय 
। ९५ (तस्व पुरणे (५।२।४८) सनी २५य५। इद्‌, (अ) तयते मट्‌ २।११ 


9८41116 0४ (वाताः 


(= _ 4 


४२२ परिभावेन्दुत्नोखरः | पर १३० | 


ध।५्‌ छे) सन य्त्‌ थ।य्‌ छे. न्ने २। ५९. भ्यपदेशि..प्रातिपदिकेन' ^+ ६५ त। 
“पञ्चमः ४०५।(६ पञ्चानां ए्रणः पञ्चमःम्‌। पञ्चन्‌ स ५४।२।.त २.५४य।५।२४ १५६१ ०यप६- 
(२१६९९ २५५।(६ ।५५।४ ते (नन्ताद ०) खन व्यर्थ थ ०शे. ५२0 &वे २ 
५८२. २यु२।२ <पह[२५६०॥५। ५तिषध ५५१।य्‌] २ स य्रितर्थं धय षठ, 

र्यश्च प्रातिपदिकयहणे...(,२३० ५, ५) भ५सपत ५(२२१५।, > २० 
(६(२५८ ५ (१५(६४द्‌' ५७य्‌ ३।य (० ५।ग छ, ५२प गय सते। शण §न्यरित्‌ 
ह।५ ४ > ५।(त्‌प(६४ तथा सप्र[तप्छि मन्‌्‌। (नर ३२त। ७।य व्या २५ 
५. धती तथो. ६।.त, (उगितश्च (४।१।६) सन्ध भथा उक्‌ १८१।७।२>। वयु 
इत्‌ स २४ ३।५ त५। २८६२१३५१ डीप्‌ प्रलय यय्‌ छे. मव्‌ उगित्‌ ३१। २४. 
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छे, २, न्यप्रदेशि.....प्रातिपदिकेन' २५ ५२.९५] न्यपे(५६२।१। [म१५ थत्‌ 
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वि प्रत्यये (६९/७८) ०१। २३।५( ४ ०्य्‌( यि (पिटेषयु, न प्रत्यये से | 
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डि, ओष , सुप्‌ मेन्‌ २५२५ सपमा निमिषे ०य।४रयुश।स्न्‌म्‌[ > २५३५ 
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तीषसह...(४. १३२ ५, 3) (यशेष्य ते (विशेषयु भने सप्तम्यन्तं इय्‌ 
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..ध५।तम।थ्‌] ५२५। इड्‌” २।१म (३४६ ।य छ) सनम्‌ तादि (तकारादि) पे। 
सरथ य्‌ा रीत थ ४ १ ३।२य्‌ ४ तीषसह. २०५२ त। ४१६ नति" २०८ स५- 
भ्यन्त्‌ (वशेषयु २ वेद्चु 8, पय्‌ सप्तम्यन्तं (वशेष्य त पठ नथ. सेवी ० रते 
(सेऽसिचि कृत-चृत-तृद-्ुद-ढतः' (७/२/५७) (एभ्यः परस्य सिजमिन्नस्य सादेः 
मा्धधातुकस्य इड्‌ वा स्यात्‌, सिचूथ] [लन २४।२।[६ स ध६।द४ ८५१ यतय 
२।य्‌ ५।२े त्‌ २।(६ २॥ २य्‌।व५। ६।पुसे.थी, इड्‌” २।म [१४८६ ५।य छ.) 
२। सन्मां पयु स्ते एवल सप्तम्यन्त वरेषु मान्‌ छे, सप्तम्यन्त (पेष्य 
२।पेघुः <धो. २५ ५५२ ०१।५} २। 8 ४ (्तीषसह० म “सेऽसिचि ०' २ 
५ २२।५। "आर्धधादुकस्य' मे १४य-त प६| २५९(प। मवे ©, यते पेषटयन्तन्‌। 
स.।५५-॥ म रीतमे। (श्त (२५२२५ ३२।५। २।ये © ते तीषसह ० ति 
आ्वधातुके, > सेऽसिचि ०। से, आर्धधातुके २ २१ (५२५९ (१२१५ भ नेभ। 
स८त२५०त ३।९।ध्‌/ अस्तत = ५(२९।१। ५९१ ।य छ यने तादिः पथा (सादि' 
मवे। (६) गथ व्‌] श 2. तेथी प्छ आनन्‌ २१४।१ २इते। तथ, 
५८२. ०४. स्वो हन्द्रो विभाषयैकवद्भवति ॥३४।। 

चटपटम्‌ वट...(५, १३२, ५, ५) मवतर्‌(यु४/ : म। ५९. इ।ब।थी 
घटपटम्‌ २५> घटपटौ ५> ५य।० [२& भध २४ छ, चार्थं इन्द्रः" (२/२।२५) २ 
स २।५।०५ ३२ २६५।७।२ ६०६ २५ ४२१२ ६.६५` (२५॥4 ४२ 8, २०८ 
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३।५ (र २५।२६९४ भवय्‌ भ्‌ हेय त्‌। (वयन्‌ सते स(य मनयत्‌ इय 
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४४  ०५य्‌( रे म६।० ६६ सञ्‌।स्‌ (वञल्पे मेऽदयन्‌ मन्‌ छे मेम्‌ स्वी$।२५।२ 
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-मे$वयनम्‌। २ 8.) सनध नक्ष ५(य१।य४ न ३।५।थ सेच्ते > "मग्र" 

| ₹।५।९५। २ ©६।.म्‌। (नतय मे्वयन्‌ ० थन।२ छे, यदः भ्‌डइवयन्‌ सदी श तेम ० 





नथ] त। मत्व (६व१य्‌न्‌ ४२१।२ २॥ च> तिष्यपुन ° व्यर्थ % छे. २ स्थितम २ 
# ५८२. २।५४ छ रीत थ श १ त>े। ०१।५५ २ छ ४ यावता विना यदनुपपत्तिः 
| तावन्मात्रस्य ज्ञाप्यत्वम्‌” (>०५। २'र। १०२ ४ ५।५तनी २५य१[प २९ छे त्थरे 
| 6५५ ।२ ते ५५ मर। तुः २।५ धय छ) २ "पाय २,३२।२ (तिष्यपुन ०१५ 
२९५ बहुवचनस्य व्यर्थं ५4> सस्वो दन्दः" २५ ५२. ते सपन $रे छ, पयु 
| २ २।य (जातिरप्राणिनाम्‌ ५।२ २े४१य्‌।त८५१ (१४९ थय छे मधुः पय्‌ 
-२।१न्‌ थ।१ छे, तेध्‌। इवे 'जाति०* २ ५९ तिष्यपुनवषु०। (१४९१ भप थे, 
| तथा प्षभ। ^कन(५ २५२ भइवयन्‌ पयु थर. ख रीते ग्या भवयन्‌ छ 
९य।० तिष्यपुन ०” स्‌। = (६५य्‌ थ।१, २५ २े४५२५।.त तिष्यपुनवेषु इदम्‌भ। 
वयन्‌ च ।य्‌ ते म्‌।2 सूजभां ५ "बहुवचनस्य ७२ धु" 8 मेम (बहुवचनः 
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७य्‌ ए स्मरेत स सर्थ४ छ तेथा २ अस्तुत सवो द्रन्ः' (२.५ २५४ 
५४ श छ, 

न चेते प्राणिनः (५, १३२ ५, १५) खी" भस्तुतम्‌। ते। तिथयपुनसुः 
^&> २९१ ५।य्‌३५ छ (५।य्‌ नथ) ५२ ४ श्ल म।१४ ६२४ (सुखने 
नक्ष>। ५९ «५/३ ४ तवी भ(नयता छे. तधा मभ्रः (रात्ने वीप (जातिश््रा० 
२ ५९ ५४० श्छ. 

अत पव द्न््श्च...(५. ९३२ ५. ९८) ७वे ^तिष्यपुनर्वस्वोः' २ "बहूु- 
वचन' >७य्‌। “सर्वो दन्दः" > ५।२. २।५ अधु" मने “यावता बिना०' मे 
"यथायथा (जािरप्राणिनाम्‌ः २२] ५२ २४९६९॥५ पयु विञट्पे धाथ छे सुः 
6प्र शतान्य अभस्‌ सपन ते। शयुः, पयु गदी पषा अन्न थाय छे 8 
यावता विना० से "ययथा "भने ६.६ अरमा समार ६.६ (म४१६९।द) थ।य्‌ 
त। द्यमने ८ यः मावे। विप्रीत्‌ नियम्‌ मम्‌ न यषठ श्र पयु म म्न 
याज्य नथा, अरयुडेन्ने म्‌(वे। (िप्रीत्‌ नियम्‌ थाम्‌ ते नतिष्यपुनर्वु इदम्‌? 
दयम्‌ 4 इषदाथी इवे समार थे डो, तेथी से्वयन पयु थे डी, 
१५ “इवयनने ० त्तिष्यपुन०? स>थ्‌] (वयन्‌ २(प। सप थे ते (स्थितिम्‌ 
२५ बहुवचनस्य २७य म अयु" १ सेवे। भरस्न्‌ श्दीथी अन्‌ थर सन्‌ तेथी 
सन्यद्‌स्थ। धे. स्‌। मरे ८ पयु (नियम्‌ न्यनस्थि। भटे इये. तथो याते। 
यव्यद्‌थस्थ। न्‌ॐ (वपरीत (नयम्‌ ३२ये। न्नेठमे "इ" १२ प्राण्यङ्गादीनां समाहार 
एवः ५।९यज/ने २५।७।२०८ य छ ते। म(द्परीत्‌ (नियम्‌ ३२वे, न्नेछमे 
तेथी तिष्यपुनर्वसु ५।९य्‌/ = ३।५।थ्‌] २५।७।२ अयुक्त सेडपयन्‌ न यत्‌[, स्थस्‌ 
५१६५० २९ ते ५इव्यननु (६दयन्‌ थाय मे म्‌।टे तिष्यपुन० २२५। ०१७वय्‌न्‌ 
४“ @. ते ते (वहुवचन ७य्‌ ३२५।५] भरसे स्वो दन्दः" ५।२.५` ५२ 
२।५॥ २१५ &. 

५[२. ३५. स्वँ विषयश्ठन्दसि विकलयन्ते (विकस्प्यन्ते) ॥३५॥ 

वहुलम्‌" (वहून्‌ अर्थान्‌ लाति ददाति इति वहुलम्‌ २५ यपत भसु मेभ 
“वदुल' ७९ ॐ२५।म[ मन्यु" छ ते २ ४य।४ (6६।७रय्‌भ्‌() ५९, या & 
(2(, २५ ४४ ४९ भय्‌।जनी (स(& म।२ 9८ ०६०८ थ धयु ३५ छे, 
। ५/2 $ न्वयुती ४९२४ छ ४ क्वचित्‌ प्रवृत्तिः क्वचिदप्रवृत्तिः क्वचिद्‌ 
त्रिभाषा क्वचिदन्यदेव । विधेर्विघान वहुधा समीक्ष्य चतुर्विधं बाहुलकं वदन्ति" । २५ 
रीति व(६४ ५/१ ५५।० २>।न्‌ ५९ (५४८१ ५५ 8. 

युध्यतीत्यादि० (५. १३४ ५, ५) युधू ञे (६९।(६१यु (४५। २७) 
२।८१>५६ ५/५ ह।५।थ युध्यते ३५ धद" नटं ऽद, ५ २५ २६४ ५य।१ 
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३।५१५। शुध्यति! मेवे। प्रस्भ५€ अये पयु ९४ (भरर) भयु छ, 
५२, ३९, प्रकृतिवदनुकरणं भवति ।।२३६॥ 

ननु क्षिय शत्यादो....(५. १३४. ७). णवतर(यु४। : शक्षियः' (६/४।५८) 
२ श्षि क्षये, ५।९१ ५४ न्ने व्यप्‌ सवे त्‌। द रे छ ६५. प. प्रक्षीय २५१ 
गतियो दीर्घात्‌" (८/२/४६) २ स शक्षि' धुन (नष्ट! (अभयु न. १.१ नत" 
भनयय्‌ २।८्य्‌/ ९।य्‌ तयार नक्षि ४५५ ५इ१त। दध सने तमे न' रे ४ २] 
१५८ >५।३९ क्षियः” पम क्षि ६0 'अचिन्नुषातुभ्रुवाम्‌' (६/४/७७) २९४ 
६04 भयुश्। इयङ्‌ ४ रीते थये मे ५ छे, रयु ड चतम्‌। भतवेद वि"). 
दमम्‌ स्थित क्षिः धः स्वश छे. य्थडसयुमां ्यवपयश्ता न &।५।५। 
६०९५ म(न २४।य नडी, तथी धुन ।२। “इयह्ह' दथ २५9 ४१। २त ४४ 
श तेअष््‌ ठ. या भन्नन्‌ा (निरस्य म्‌। य प्रकृतिवद्‌० ५[२. ४. तथ ९ 
शषः ६।0१। ५।००५>। धम २४ २२१ पक्िःम्‌। ५य्‌ मावे 8 तथ। इयङ्‌ 
थ।म¡ ४८ वपि। ०दते। नथी. सने से रीते शक्षियः' सेवे। पयु ऽप २२((६्४ 
(त८२ 6५५.न (य।जय्‌) 8, यते २ ०८ क्षियः” अवे। (नरह अस्त ५२. ५ 
२।५४ ५ ४. 

तत्नैव प्रातिपदिकलत्व....(५. ९३४, प. १९) २ प्रकतिवद्‌० ५२. २५५५ 
2 म ममत तर सा भरतं ५३८ नमे हेमे शक्षियो दीर्घात्‌?*॥ 
पे क्षि ६ % छ ते। श्षियः१[ ५।(१५।६४ २२५ (२म तेन तीये थती पयभी 
(२२४) षी रीति थ श्डे १ ५२४ (7१६४ स त “अर्थवदधातुः०' 
(२।२।४५) स] धतया लि" २०६ स्वरपने थय © तथ “क्षियः (२७५. 
व अ ५2 ५०२. य्‌ म्‌।नवे। ५७. तेधी, सम्‌ भानु भेम ३ २। 
भस्त ५८९. प्रङृतिवद्‌० २[न८५ छे. ४९५य/गगी. (२६ ५।2 ५! रीते (५।- 
(निलयनी व्यवस्था श(सम्‌। ४२८।म्‌ यवे 8. 
१६. 39, एकदेशविकृतभनन्यवद्‌ भ वति ॥२७॥ 

ननु रामावित्यादौ... (५. १३४, ५. १३) मवत्‌रायि8 : "मौ पशय 
२ 8६।९२९[ "तिङङतिङः" (८।९।२८) ((तिऽन्त्‌ ५६ ५४ २५।वे€ (तिङ-त्‌ पने 
(निधात (मुत) स्थिर थाय 8.) खतथ शमो" > २(त३नत ५६ प २।व& 
दथः (तिज्त्‌ प (वपो ययुस्‌ स्थिर थम्‌ @ परु इवे ९४ म ध१ 
2 समौ अ ५ 82 44 (२।५८५ रीते खतिडन्ते पदम्‌ (१।४।९१४) 
सजथ] राम+मौ=रमौ सम्‌ ६०५-५ ३।५।> वी रामौभ। ५६ २२ ५। 
ठ) २५॥ २.४ ७५७६ १६ भावीति ७६५१९।म। (व छ. (५६ यये पमा 
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ते, ततौ पक्वम ध मुता रवती नथी, ४।२य्‌ ४ रम + ओद म (२५7५ 
सुभिच्न्ते २दम्‌ २३४५] ५६ २२ ध न्य 8, त पी ९ (& ५ ०५२ ४५५६ 
रामौ २५५५४ स२५।-१दशवर्‌शावथौ मेरे ४ राम + ओम ८५५ रामी 
देथ ५य। ठ सवा ५६५५ भीत राम + ओद्‌ २६१।२ ५६२२४८५ धरम रामो 
५९ >दी श ठ. ५९ यश्व त। र्य भत पक्षम ला ५।१ 8 ४।२य्‌ ४ "यदा 
कद तदा स्लापरिभाषम्‌' सेच्ते ४ ०य्‌।रे ४।य्‌ (य।२ ३२ वु ४।५४।५ पु 
२९३५ ३,९।य “तिङ्ङतिङः, २ ५।स सुप्तिडन्तं पदम्‌ > २/२ > पे 
ठे. ५! राम+अओ+पय † सिर्म। २५३५ रामो अ २२म। वृद्धिरेचि" (६।१।८८) 
दन्थ] २३ (२(६२५ २५६९) थ ०द।थ] अत राम सने अत्यय म (मोद) 
५।त२.चल` स्द३२५ 6१६५५ थुः नथा. 

(अ) ७वे भने रामौभां “अन्तादिवच्च (६।१।८५) ख २७।००।४ ५२६ 
९६९९ भ।नीने राम + ओ ओभ। ०१८१ ०य१७।२ उरी २६।य पे &, ५९ 
तेम धत] राम्‌ ये सथ इतत मन भये, ४ रे भरी दते त। ५४(त-३।२।प- 
राम ० नथ] (व) न्ने राम मेदा २७२।.त अक्त म।२ (अन्तादिवच्च 
२७५१।य्‌] ३ (६२५ २५६९ पव[-प१६२व ३२५।१। २/१ त। सथातु सभरत 
भानत ६९ साव श पयु मे स्थि(तिभां रामः ये ९६२५ २े।६९५१ 
५।म५ बौ अत्ययः सुप्त भणतु नय तेथी ६ सर अठ ५४ 4 (क) 
मौन भत्‌ (तट) सते वत्‌ (दशन्‌) ० सा पूरबातय६।१ अन 
+५२।(६९६९॥ द सेवा व्यवस्था अरीन पयु दछमनततत्‌ तावी श्य्‌ तेम नय। ५।२य्‌ 
४ उमयत आश्रयणे नान्तादिवत्‌ मे यथ ४] सये पूर्वान्तवहूयाव्‌ मन ५२. 
(६५६९१ ५ त सष य तेम नथी. २ स्थितिम्‌ 9४ प्य१२्य/ ४७ २५) 
नय्‌], वेध] भस्तं ५९२. एक्देश० ये छ. इवे २ ५२. एकदेश ०१ ॥ 
रामौन २५।१९। ओते १२।(६१६९वथ] = (त्वयने म।[६ मनत) रामौ > ३५ 
अ-थथ्‌।न्त मत © तथा ५६ स्च थय छे. म स्थि(तिमं राम्‌ १ ४५२ 
(द भतेते। 2, अच्वे ४ राम्‌ सेम इतन्त्‌ ५6 2. स्त म (क ५‰(त१ 
अनयच सम०य।म। मव्‌ छ अच्वे ४ भमा राम र रत अरति 9 १० 
समकद। मा ।व्‌ छ. खडः सामौगा राम्‌ ञे म्‌(नत मथने चस्माद्‌ विहितः 
न> > ५(२१।५।ध्‌] २।७।२।.त (रम) स१०८८।भ्‌/ २५।दे छ (६६५ ४ 
५40 ३१ ५०८५।। २।वे छ, ते ओमे। ५२।६१६९।वध] भन्तादिवच्च ४९ 
६८५ ५।९९।१/ २५३ छ, ०५] रीति रामौ ५६८१ ६१ यते १६६८५ ३५ = 
२१७६ ५५ (भस्त) 2. गथ स५।२ भस्त @; मेते अध्रस्याय आयः 
मध्चासौ समाजश्च (समाज=सय६।५) तेन प्रस्तम्‌ (व्याप्तम्‌) इति । 
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अन्यथा राक्ता... (५, १३६ ५, १) 
त। रामौ १ भधरत्य २ २।५१५६ (२(९५) २[९त] (६९२ मे 

म । [ ०९५।१ धु ५८ 

ल ॥ १ 8. सन्‌ ओ भरतम्‌ श्तौ [६५३५ य्‌ । म(५ 
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४. नतर षु ४रत। गपत्‌ र्य ५५५५ गयुय्‌ छे ; श्रीशः 
री + ईशःभ{ २४९ २१८५ $।रघ इको अणि थ्‌] यण्‌ ५१। २५।ब्‌ 
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पु १४२] परिभाकेण्वुदोग्वरः ४२३३ 


स व त २१९ । धच ४५ थ| २५ 2. २५ (२५५ 
:१ रसे दाद्‌ ५९६ छ. तथ] दष ५५ "६१। 

७५५ 8, साम श्रीशः ३५ ३६ थाथ छ (३८) 

५२० ३&. पुनः प्रसङ्गधिशानात्‌ सिद्धम्‌ ॥३९॥ 

॥ नन्वेव भिन्द्धीत्यत्र (४. १४०१ ५. ४) १. भिद्‌ घातु ७ य्‌ २२ 
५. ४. >. ५.५ मिन्वि भने भिन्तात्‌ भ ३५ ५ 9. मिद्‌।-लेद्‌ (सिष्‌)५। ७५। 
भूयुने। (प४२य्‌ भत्यष श्नम्‌ (न) यत्‌| भिनद्‌ + सिम %सि' ५५५ स्थम ‹दि' 
अश्‌ त भिनद्‌+हिभां नभ। अने “श्रसोरच्ोपः' ७५] वे।५ थत। भिनद्‌+ दिम 
हु्च्छ्यो देविः (६!४।१०१) सथ) २४८ °हि'>। "वि" २।देथ थत्‌। २५ छ, ते। 
५ ०/९ वुयोस्तातडनशिष्यन्थतरस्याम्‌ (७।३।३५) २२्‌] "हि" २५।न[ तात्‌ , 
तातङ्‌) थ९। २५।ब ©, ७वे भने विप्रतिषेवं पर कार्थम्‌ सन्‌ २५।९ ०११२५।थ्‌] १२ 
$ ५२७५५ तातङ्‌ थ।१ ते। भिन्द्‌+तात्‌। द्‌ २य।१।-त ते८५ थत। 'भिन्तात्‌' अथ 
मेड ० ४ष् ३५ मने. पयु मिन्षि नाश म ३१ मे थाय्‌ छि ते (२६ 
यछ २$रे "हा २। स्थितिम्‌( शुनः प्रसङ्ग०२....५४ १९२. भष्टे २५ छे. तेथ 
मिन्द्‌ +- तात्‌ दे५५।त्‌। तातङ्‌ (२७९१ थते। ३।५।य्‌] ०२ "तात्‌ सदेश + 
थाय त्यारे भिन्द्‌ +-हिम्‌। "हि" भलययन्‌। चि थताम्‌ (पुनः भस (वच) ४6 
गऽय्यु (वत्‌ नथा. (३९) 

५[२. ४०. सकृद्गतौ विग्रतिषेषे यद्वाधितं तद्वाधितमेव ॥४०॥ 

नन्वेवं तिदणाम्‌. . -(५. १४०, ५. ६) ७वे पुनः प्रसङ्गविज्ञानात्‌ सिद्धम्‌” 
५२. २९ ५।२ ॐ२१।। यवत समर्थात्‌ ५।४५४ सत्‌ भरति य्‌ा १७ म्व 
य रेनवुः (नमि भनी ऋवाथ ततिखणाम्‌"५। ति + आम्‌५। जेस्त्रयः स ८` ५।५४ 
श्रिचतुरोः स्तयां तिखचतस्‌, > (७।२।८८) २ परय (०५५४) चनथौ तिसु" 
२।टेथ यव्‌(थौ सुनः, पी आम्‌ भवय्‌ (नमित) (व६१।्‌ ३।4।> ३।२स्‌ "तिसु? 
२५।(९६९4 ५] चरित्र ५(& य९।ध] > ५५} आम्‌? २५०१(६ (वस्ति 
₹।९।थ चजेख्रवः' २४] >५।६९५ ५१।य्‌] तिसृणाम्‌ भ्व याणाम्‌ ० येग 
म५नवे। नेमे से गप्ति भावये. म प्रस्थितम्‌ §वे म। सकृद्गतौ म 
१९. ३।५। रसे ०ने >३५।२ ज्यादेशः? ०५ 3रीने ^तिसु" टश थये। 
त। ते इमेश। तिसु % २३ (य) (नः) ५६ य २४ "ड, 

यत्तु कैयटादयः व्यक्तौ पदार्थ (५. ९४२, ५. १) २ २६९ग्‌। ५ 
>> त५। २।१।न सरद वमर ५ भ. “पुनः प्रसङ्ग ० (३९८) २१ “सङ्ृदुगतौ ०” 

२८ 
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४३४ परिभाचेग्वुहोकादः [ प° १४३ 


(४०) ५२. >। ६] रीति (६६ ५२ 2. ५] 9 मथ्य "44 $२ ४. 
यत्त कयदयः...५। र ४री ह्याहुः "५2 भ५४४य्‌[ 4जेथ॒ ‰१९>। भत २।१ 
९, २५ ५४ "व्यक्तिपक्षे... .४.५।(६ ५६५६४ ६।२। ‡१९य' ५*३न $र २।4।4॥ भतन 
२५।५५। ४२ ४, 


उद्‌ दैदयतावच्छेदकाक्रान्ते- (५. १४२, ५, ४) मयु २१ >।१५ 
[मिप ते 6६९, 6६९५१।५०४६४= (मि पर, आकरन्त=०य। 1), यर्थात्‌ जभ 
२५९ ०९६ [प्‌ ४ ०९६] थरते। &।५ त ४२, ५१ ४२५।२. सप्तिपकषु- 
न्यायेन ० २५१५६ ६८५।७।सम्‌] साप्यसाधड मे इतुमे। परस्पर वर।६॥ ३।५या 
गेम २म(तिन भतिन मते छ, मे रीति परस्पर (रधा मते च ५९्ते। 
अतयत रपय सतनी अरति च भ ४ त स्थितम विप्रति० ६ 
पर्यायः (९६ धरे छ, (नवमेन न", सतभतिपक्च ५।२ वय।- 

यस्य साध्याभावसाधकं देवन्तर' व्रियते स सत्प्रतिपक्षः । यथा शब्दो नित्यः 
शरोवण्ात्‌ शबग्द्त्ववत्‌ । शब्दोऽनित्यः कार्यत्वाद्‌ घटवदिति ॥ (प४सअ७ः) २६ 
२५२।९ म छ ४ ४य व्य्िपक्ष मनीते विप्रति० सतन (>य।म५ म।नते सकृद्‌ 
गदौ० २ ५९. (३(& ४२ छ ने ०(त५६ -भ।ना> “पुनः प्रसङ्ग ० ५८२. 
(२६ ४२ ए, ५२. ^जे९ ३१९ > (दिय।२।>। [दरे।५ ४२ छ, 

कि च नहि...मानमस्ति (४. १४२३ ५. ५ ७) $थथ्युः "तल्य ५२।म२ 
१९। स मर णीषु अरथु २।पता पयु नवेश हे 8 3 नान्ये पेतु 
ण्ुदतृचौ अ जीय दान्त व्यून्तिपक्च मनवभ मावे त्‌। 9, सर्व ०५५ ने 
६।२ ५३ न्(तपक्षभ सद्‌ तय(्तिभ(ने ५५४ ५० 1४) येम म।न्‌द्‌। म 
४४ ५म।यु +य. सेते ४ नभप्यभरे णद्‌ मने वृच्‌ भरव्यय ६२४ ध।तुने 
पमाम्‌ (१रद्ती)था यच्छे सेषु > स्शन्त्‌ मप्युः छ तेद्‌] जम्‌ २६ धतु 
५] ४ न्५(कापक्षम। ०८ २४५ तदयाभ्‌। व्यन्‌ 6५.८६० (खरत्ति) ाय्‌ छे, 
रः ०(7प्षम। ध्षयुने। (५५ मध वद्य यत्‌| य्‌ अन्ते 3 पयाया अत्ति 
५ श्प ०८ याथ छ ग्वत पभा नदीः मे भानवु (५५४५ (निध।र , 
० ४ त म मने पहम्‌ (२४६५ (पयायोनी > प्ि थ श, अपि 
च व्यक्तिपक्ष० ९५] (५१९ (सेभत) ५५१६१) ५९] ०२ (५६), ४४ 
4 ससकाणु (पषथमा पतप तनुः ध्मा धरनि २२४ ५० छ (य।२ 
१९। [२५४ ५५५ त&२। ४ २३। मम्‌ २.शापु तैम ९।य तय्‌[ अ। थन्‌।र 
"५ ५ ४ ५६६५ ५२२५२ (२५ ७।५।५), त त ( ५य्‌ कत) परस्पर 
[१२८६ ४4 ४२१।२ &६।५।५। प।५।न्‌। (१५१ २५ सेतर।५१्दबना ३६५१न्‌।ग 
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४३५ परिभाषेण्दुदधोखरः [ पृ १४४ 


५५ द्रे 1". यथात्‌ सयु त्वम, पूवः मने ५२२।२५५। (२२।५ २५५१ 
०५(४त (6६५), (१२।५ ५२ (रयु ५ ससा अप ४५ लदारे ध 
%€ ३५६ भस २५।१त।, ९।२(२७ ५४५ (३६ ५४ %४ 4), 
प म। (तद्त्‌ [भतने म।२) धक्युमे। 6१५६१ शरदे नद| मम नने ‰१८ 
।१। ९।५ ते। तेन समे जे ३३ छ हा" ४८ (२५१४ ५५५।९ "१1. 
०१ पयु ते भतिन स्‌।श्रय सयु व्यश] ४ त्यम, २ (६६य्‌), 
अशपं थरो, सर्थास्‌ न्व[तपक्षम्‌ पयु नतयाश्रय न्यद्ति्रत्‌ मे परस्पर (१३९ ४।५ 
३२०५२ (गस शयु 6६।इरयुभ यित थये) भ सय। २.४९ 6६६२७ 
रपं ०८ यछ शशय नडी. नतिपक्षभां भतिन श्रयत मे$ नद्धम्‌ 
९५२ ५३ यने २ ८ न्नूतिनी सत्रययूत्‌ मी व्यू्िति ते ५ ५३ नदो अम्‌ 
9४ (ति(निगमड मअभायु नथा, 


तत्र लषक्ष्यानुसारात्‌ (१. ९४४. ५. 3) २। रीते ४५९ मतव" "५54 
शरी 43२ ५९ छे ४ ०य।ऽरयुशसेन। एए वय (मग) स ३५ शथे 
५।नम। २।५ ४२४ तृजादिवत्‌ अ श।सीष्‌ ध्थानतने। 6पयेम ४ (सङ्कद्गति° 
ये. ५९. (६ &य्वा) मने ऽय तुस्यवल्योः म दो $ धनतः २।५५५५ 
३२५. (७॥१य४।२न पयु २५ ०।मत्‌ समत छ), 

द्योः कार्ययोर्यौगपयेन... ....(५. १४४ ५. ५) (भतम मे ५५।२> 
8. (१) द्रिकार्ययोगः-सेऽ ५।द सेश्। २।य भ शयानौ ५, (२) असम्भवः- 
५, (पिरधी अयादिः मेऽ ष्ण्यम्‌ ष्टा स्ये 4 यछ श्चुः ते, यदी भसत 
५।२.५/ विप्रतिषेषे० य २।खन ५२(२।२ भे अर्यात। मे$ सये समन हाम्‌ 
३।०८ (१५५ 6 ५य।२॥ 8, तन ४९६४ 66७२य्‌। €` २।५५।॥ २।{ २, 

यथा रिष्टाद्‌ इत्यादो (५, ९४४, ५, ६). मेभ रिष्टात्‌, म स्थणभ 
शास्‌+हि २ (२५१५८ ५ (न (लन स्थिनीनी ०८य्‌ से म्‌ (जनन २दृस। 
५।५ २। 8. (१) शा हौः (६५३) (ने ५४ दहि अत्यय भवे ते। 
शास्‌+॥ २९५५१ शशा २१ २५६९ ५।५ छ) २८९ शा मादर ५।प्त्‌ य्‌ छे 
१५ (२) तद्योस्तातङ० (७।१।३५) २५३१ “हि ¶। २९।न (तातङ्‌ दे ५।\५ 
२।य छे. २५ रते शशास्‌?१। शा' २६९५ ४२१ २ "हि" ५८५१५३५ (मिप्‌ 
२१९४ © ते। दहि २५।१म। तातङ्‌" २५६९ ४२५। ५।२ हि'न। ५१ शास्‌ 
२५ ० २॥द३य्‌४ छ. वे २। भते मद्े। सेन सभये य श तेम नथ; 
ध्यय ४ ण्न हिः 4 २९५।त तातङ्‌ ५२९।५ वे । "शा २६९५ *(२३' 
(न॑मिपहि' ५८१५ भथते। ९, ने न्ने 'शास्‌>। शा" २१।भ। २५।बे ते। "तातङ्‌! 
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४३६ वरिभिाचेण्वुत्रोणररः [ प्रु° १४४ 


रथ ५९। भ।२ २१२५४ गयु “शाम्‌? २३ २५१ १५६ ४), मने % दहि 
^ स५।न१{ तातङ्‌ >५।द५ | ५५ २५।[५१६ १६ "हि" ५।> ६५ 
(>मिचव म८५९(३त५ (गुनतः) सयवच छ सन १५ नशा २५६९ ५४ 
थ तेम छे, ५९ २ णते देशप अपना समयम मेते ४ ते गद्ये, 
८ २&॥ ३ त्या स्थानिक्त्‌० २४ ५।ग २४ १५ ^. स्थानिवत्‌ ० >> १५ 
०५।२ (दश्‌ थ गये। इय्‌ त्५रे ५३४२ 8. मे (२५(त५{ “स्थानिवत्‌ ० 
२१९] स्थ।(द६स(दन = २४ब्‌त०८ चय्‌, मे स्थितिम्‌ °शिष्टात्‌" ५ 1 २६२ 
नहि (निमिः गते ताद ५।2 "गाप, २ (नमितः भम्‌ २।त१।त।५। [न मिपो" 
०५०१० (३ २२९(दत छे, २॥वे। मस सन०८ मद]' (५५५ 8. तथ &३ 
(२(त५५ „य| ५।२ १९त्‌। ३.४ वविप्रतिषेषे पर कार्यम्‌” २ २३५ ५[२०।५न- 
२७।य६।्‌। नुद्योस्तातङ्‌' > २२ ३।९।९ म भथ भप थत्‌ शास्‌ + हिः ` 
शास्‌ + तातङ्‌ > (सथ(त ५¡ “शास इद्गहलयेः' नथ] “शास्‌ 6५५१ ०५अय्‌ भ 
इकार ५; ‹शाखिवसिघसीनां च' (८।३।६०) सजथ (इत्र' २२॥। “शिष्‌ + तात्‌१५॥. 
्टुना ष्टुः, भजथ त > ट थत] २।५२े शिष्टात्‌ ३५ (स& थ।य छ. तातङ्‌ 
ट [२४६ थते। रवय ग्यते ^ यथाय्‌ स्यशशादहो, से पूतन अरप, 
त्‌ शास्‌? स्थानम्‌ शशाः खाद्थ सने हि ^ स्थानम्‌ 'टुषव्ध्यो दधिः, 
स्न] हि 4 च्यम षि मादेश्‌ थत शाधि सधु २४६५४ ३५ णन 8, मेभ 
०५६ 1४ ५६ २५१त। नथा. 


पवं नुम ..-प्वृत्तेः (५, १४४. ५. €) प्रियकरष् +-शि(इ) > (२थ[तअ 
ष्कोऽचि विभक्तौ" (७।१।७२) सन्धी वुभागम्‌ सन्‌ (तृजक्कोष्ुः? (७।१।८५). 
सनथ्‌| क्रष्टुनी ०८२य्‌।२ क्रोष्टु सेवे >४।२।.१ ग्पहय अप्त धाय 8, नुम्‌ 
२५7 तृखद्भावा ०५ ०५१ भथ मे$ सये याय ते यसमव्‌ छ. गदा ने 
‹इकोऽचि" २ 4५।१५ ४२५५८ २५१ ते २ क्रोष्टुन्‌ ५५१ 8, ते तृञ्व~- 
द्वाव थध २४२ +ई।', ३।२य्‌ ४ १०१६९ क्रोष्टु" > 6५।२।०त भन ३२९।१। 
२ षे, क्रोष्टुन्‌ > 4 (२) ७वे क्रष्टुनी ०५०य।२ क्रोष् २५/६९ अरीन्‌ ५४: 
पस्दतै: र 6४1२त २२ नुम्‌ ४२५। छ ते २५२५ इव्‌ भ्रान्त छ (मे. 
4२५।२५ ५२ २९९ 2.) २।॥२।४ स 8 ४ मे$ $थ रती वमत म 
धथ ध्व २५२४५ %, (३.) ७व्‌ १५।०म २(इत प्रिषकरोष्टन्‌ > यदागम ५२. 
५५।द प्रियक्राष्टु ९१५४ तेन) ०८२५।२्‌ क्रष्ट मेवे मृश ध।य मेम्‌ भ्न ४ह१।२॥ 
२५।द त। १ ५५२५२ ५१।, ४।२य्‌ ४ यदागमन० ५२. (गम्‌ या ५७ ० गवी 
श छ, भम्‌ रती ५५त्‌ ४ २।गम्‌ ४२त। ५३५। २ ५६२. ५।२ ५३ तेभ "४. 
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° १४ 
शुऽ १४५ | परिभावेन्दुहोखरः ४३७ 
कपे क्रो ड 
© च ४ स २ ® ते सभे “स्थानिवत्‌ > ‰५५।६ १९] ्रोष्ट 
थ४ २४ 8. २। राते ^ ह १८ १ २।६९ य १८] ०८ २५ [4६० 
५८ २४ ० सभये र 1 ५०५१६९५१ २ “\"> 6२ ४५ 
(५(२९५१।) ५।२ १३ छे क ^ ९।५।५ यन उशसु विप्रति, २५५ ५ 
३।५।९। १।स्१(२४ राते . म "५ > १०८१६९५५ १।५ः २ परयन 
नम्‌ पूेविप्रतिरेदेन" अ व १ ( नम, ५२ श्रववौववृजदधावगुगन्ो 
(नुमागम (२५ ५ ध 4२/२५ च>, पूर्व ९1५ शता ते 

५४ चन्‌); पन्वहूमायःते। ५५ इरे 8, तेथी पृन्वहस।त नदो भयु 


५२५।ग थत्‌ पियक्रोषटन्‌ +- इ अ स्थति थतां (सर्वनामस्थाने चासबुष्यौ०ः २५य 
७५५। ध थता प्रिकक्रेषटूनि म ३१ (२६ थय छे, 


५ भिन्धीत्यत्र (५, १४५. प, १) भिन्द्‌+हि २ (स्थतम्‌ वुद्यो- 
स्तातद् (७।१।३५) २ ने द्टुद्वदस्यो हे धि: (६।४।१०१) म्‌। म सनाथा हि 
यथना स्याने सश समये मदुपरमे तातङ्‌ यमे नधः मदथ थत्‌ धवे छ, 
२५ (्थ(तभ। सेड ०८ निः स्थानीन ०८० मऽ ० सभये यौगपयेन (तातङ्‌ 
स्ने षि) भने ग्ध्य थन्‌। मसस्‌ छ त्यारे °विप्रति.' ५ ५9 छ मने 
“तातङ ३२।२ २ ५२ स+ ३।५।] भिन्तात्‌ ३५ भ॑ने 8, (ख ५६] भिन्धि 
५९ सते ५ने धूर्वपसङ्गविज्ञानात्‌ सिढम्‌?) &व ४४ २वे। ५ ४२ ४ भिन्द्‌+ 
हि^। "हि" । ३४।८ >&! स।ये सतातङ््‌' ने शिः सेम भने मादृश संते थय 
(तथा यौगपद्य मे वीये त। मसलन २हते। -थू) श्दस्तात्‌धि' अम तात्‌ २ 
(व्यि शविः देथ (ताकत ५ पि (५६५१४ ख>े।॥ मणे) रते ५।य. ते। 
(> ण्ल्व्‌ा५ ये छ तातङ्‌ ५।२ पूर्वभा। भिन्द्‌ भजु गनन्तयः इषु 
च्भावस्यञ छ. पयु इवे ते। नन्‌ सदृश तात्‌ खन्‌ पि री देत्‌ ४१८ तात्‌ ।े 
भिन्द्‌ स २६ श तेम नथी. (सथयुड तात्‌ स्मये धि ५९ ४.) वे भिन्द्‌+हि 
भ। तात्‌ ०५ धि भ[ धि ५६६५ भरी य्य, यु “पिः >।२ ६/८ ज्ञलन्त' २५१ 
३५ ज न्ने ते मथा यड तेम नथा, भसयु २ मिन्द्‌ खत पिन वन्ये 
“तातङ्‌ ०य९६। छ. २५। रीते "धि" (२९ तात्‌? २।६९ रता व५ते पथु 
(ननतथ (वित्‌ स्प ० छ. यम्‌ २(नन्तर्यन्‌। २५२९५३५ [२२५ छ. 
तेथ। विप्रति. २ €।३, तेन धीष भरम वुहयोः" थ ततद्‌ २५/६९ ०४ भे, 
(त भिन्तात्‌ >> ५६५ भिन्धि मे ५१ ३५ ५). 


नमनटोरपि (५. १४५, ५. 3) "वारीणाम्‌? *। वारि+आम्‌ (स्थतम्‌ ४ 
माशु नुम्‌ "इकोऽचि" (७।९।७३) २५। २५। >५।बे 9 २ शहुस्वनयापो नु२१५॥ 
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कर 


५. 


४३८ परिभ पेन्दुशोगबरः [ ¶्० १४६ 


(७{२।५४) २९ नर्‌ ५५। दे 9. मने ४ २ ०">[ &म।ग५ ५२ 2, ५७ 
५ “नुनचिरनृस्वद्भावेभ्यो नट्‌ पूथतिप्रतिपेषेन' ५।(त ४९५) नुद्‌ ५ मनामि? दाच 
थत्‌; वारीणाम्‌ ३५ ५ने छे. स भु भानत यौगपयासेमव्र (४ (विभरति१ध) 
2.0 छे, वारि+आम्‌ म ५३८ ० 42 ४२५।५( स्वे ता वारि नाम्‌ यत्‌ 
इकोऽचि विभक्तौ" ९५। नम्‌ २४य्‌ थ, रुप (अचि विभक्तौ" २०५६ [५९७ 
मन्‌ इः भते, आरण कस्ये नुट्‌ नन" दः न्यदधान्‌ छ. &वे ण्न नुम्‌ 
४२९।१५ २।३ ते। वारिन्‌+आम्‌ ५॥[ नुट्‌ ५4। भ।२ शस्वनदयापो नुट्‌" ५५। >॥ 
हस्वान्त २५ भणे €` २५ रीति $ अर्य रीम्‌ ते। णीन >५२.२न छ 
अ २५२९५०३५ (२५ति१५ छे. तेथ]॒ विप्रति, २२४] परत्वात्‌ नुम्‌ ५ छे, 
५७ 6५२ ०।०१। अमय (नुमचिर०)ध्‌। नुद्‌ थ।य छ (२५१ >५।५५२ 'वारीणाम्‌' 
२५ (२,(६ ५५ छ.) (नुमचिर' २५ ५।(त४ विप्रतिषेधे पर कायम्‌” २५१ (स्व- 
स्तिनाधिकारः' २! स(ष्यम। (तत्थ ३५ ३ छ. स्वरितेनाधिकारः” २५ 
९(.ष्वम्‌[ ९५५७२ यु 8 > ३६४ ३9खु ४९ २६१ ।२ ५ २।२५। २५(२- 
तव भतिद।॥ ०८ (स्वस्तिनाधिकं कार्यं भवति" सदी २[५४।२ शण््नी तय।५य्‌/ 
४२८।म्‌। सावत्‌ पूवद % अम्‌ थच, यथी रेरा पूव अतिपिधनान। १४ 
छ ते ०५५ ॥अ§ थे. विभ्रतिपेध्‌ सूजभां पर पर्‌ अर्य धाय तेना गथ छर 
कर्थं थाय मेम्‌ पयु तेव्‌य छे, गीत्‌ चरः २०६ इष्ट १२४ 8. २५ रतनी 
°विप्रतिषेवे इष्ट' (पर) कार्यम्‌" अत = ०१।७्‌/ पयु ३२व्‌।म्‌( सवे छे. सने तथी 
५१५ प (दभ(तपषे।जः ५यु ०६१९५ २३ 8 सेम विप्रति. २५५ सापत्य 
यु 8. (गने पल अ्िमिधवान चति इदा नद" पते दाचन पयु थे.) 


५{२. ४१. विकरणेभ्यो नियमो बलीयान्‌ ॥४१॥। 

नन्वमरेधत श्यादौ ...(५. ९४६, ५. १) वे ४। थ।य छ ४ एधते ५भ२५। 
ष्‌"! २५।५१। 'अनुदात्तड्ति आरमनेषदम्‌' (१।३।९१२) सम रथे खएलमनेपदी 
५-यय्‌ त" वमर थाय छ, १२0 अनुदात्त, २ ४२८ (कतेरि शपू" (३।१।६८) ५ 
१२ &।५।थ्‌! शरम्‌" थत एधू+अ+लट्‌ भ। (अनुदात्तडितः'थ। २५५६प। ४८२ स॑४ सने 
टित्‌ ५।८थ्‌। ५२ ल४।२। २५।म्‌[ (मतेषु अन्थये। यय्‌ छे. म। सत्रम्‌ 
“अनुदरात्तटितः म (६०य्‌/ 6&२। पयभ थव्‌। परप्वयभ छे, तेथी "अन्यवेहित 
फ" भवे र्थं तदाग व छ, ७वे एषू+अतल्द्‌भ्‌। शपू (२४२य्‌ ३८५ 
(२५५४ २५ (करि शप्‌" ५२ ३।५।थ] अ (शप्‌) ०५१६ २५।१८।ध] ध।प मनै 
८४।२५। यन्यद्‌(इ्त्व 4 २६३५ (दधते ((६१[ स्‌।लम्‌ने५६ भव्यम नड 
२५. शे मे सप्ति २।वे 8, २ (पत्त ६२ ४२्ब्‌/ म्‌े भस्युत्‌ ५२९५५ 
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पृ° १४७] परिभाषेन्दु्ोखरः ४३९ 


अवसर (नवाभ४ सत्‌ प५।२ भमत अयुताय प्रथम्‌ सामने न्त वभर 
भ्रथ्य ३२५ ६९ धाय छ, सने प दिष्य भ्रत्यम्‌ थाय छ, तेथौ एवते ५अरे 
३५ ०५/9७ २।१(त २।वत नथ, | 

२५। भरेत्‌ (विकरणेभ्यो) ५९२.५। २।५४ व्रदभ्यः स्यसनोः" (स्य २५१ सन्‌ 
भरव पर्‌ एय्‌ ते। व्रतु २६ ५।तत (दश्ट्पय्‌] परस ५५ 8.) सनथ 
३२ ५२२९१५६ भर्यात्‌ अतङ््‌ (३५ छ, 


इत्‌, वधू , शष › स्यन्द्‌ मन्‌ कृपू २ पय्‌ धुम्‌ अनुदात्त 9४. २५ 
५।0य' ५७] लद ५४२ सन पस्य यावे अ पथ वरत्‌+स्य+कट्‌ से 
स्थितिम्‌। “स्वध त्यवध।न हानथ्‌ ४ स(त्मनेपल्लुः % (दधान ४२ [२९९ 
२१ “अनुदात्तङिति' > सेनथा २५।भनेप६ नदी" यट श. तथौ "तिपूलसन्नि' २ 
२।२।०य सतनी ० भत्‌ थाथ] लदट्‌न/ ०्नग्यस्‌ परस्मौप २ स-(मनेष 
५५१ अडारना भत्यय यष्ट ष्टे ते मे स(तमतेपद सये सये प्रस्मैषः अलय 
५यु पतान भेन भह शे त दम्यः स्यसनोः" २अय्‌। ३२५।५[ दतु 
प्रस्मेपष्ठुः विधान न्वर्थं भयुतु' भन्ये, म।म ७। ५।सुनिे बरद्भ्यः स्यसनोः 
२ ३५१ अथुः 8, तेथौ छदे ते व्यर्थं प्राने सपन अरे छे ४ गविकरणेभ्यो 
नियमो बलीयान्‌". ७वे २५ (२. न ननयी वृत्‌+लटभ्‌। पदा मालमनेपट अत्यम्‌ 
० धेर कूटे सन्‌ तेन्‌, पछ (वरु मत्यम्‌ थे ते। वर्तिते ३५ ० णन. 
पयु २।य्‌ सये नट सद्‌ प्रस्भेपल्नां पयु ३४६५ वसपैति ९[ ३५ नन 
२४ 1. तथी वत्स्यति ०२९{ ३५ ५२ २१९ ३।५।५्‌ परस्मै पत २।2 चदभ्यः 
स्यसनोः" णेवुः २ भयु" 8. 
स्ये इति विषयसस्मी (४. १४६, ५. ५) ब्दुम्यः मे सनम शस्व 
(५ सप्तमा ६५।५। सव छ. तथो न्यां लनिष्यम( सस्यने। [२५५ टय अथ्पे 
४ स्य मेवे। (प्रयु भ्ल थव्‌मत्‌। इय तदा अद्थम्‌। १४६९६१४ परस्मैपः २।य्‌ छ. 


वस्तुतोऽस्मात्‌ ज्ञापकात्‌ (५, १४७, ५. ९) चरद्भ्यः स्यसनोः खे 
२।५४ २ 6परथा से ०।मत्‌ (स& थाय छ ४ अनुदात्त, २ [नयाभ्‌४ खन. सने 
तितस्‌ २ ((६य ५^नन्‌॥ २४ ९।४य्‌त रीन ते ५ नध" २१२ >$ (२(६- 
ख % ५न।ववु. २५ ५५।३ विष्येक्वाक्यता ४री> ५२ २।८मनेप्न। (नयम्‌ 
पद| त (२४२ भतय५4 ५७। ४२ २४।५ छे. गजीः धातो; मे पयन्‌ छ तथा 
“अनुदात्तङितः २ ५२ ५५५] 9. २५ ५नेभ्‌। बातोः न यमौ (न> २(§त्‌ 
प"यभ छ मेरे श्वातोः विहितस्य लस्य स्थाने' ६५/९५] [२६ च्छ २५५; मे 
२ (६ पया 8, २५१ सये सये (५२५ ५ यमौ 8, ०२५२ अनु ..-ज्तिः" 
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त-क 
वि 


४५४९ परिभिेग्वृ शोगरः [प° १४७ 


अ (दसे१य्‌ ५२१ 9. ते &वे स्थ ५।५ @ ४ अनुदात्त २५ टित्‌ २५५। ५९४ 
(द(द1 छ + २५।न१। (त४।६९५ ५।५ %. ५२. अनुदात्तटित ५९४५ (२(९॥ 
"छ' ^| २५।५१। धये ५८११ तिङ्क (५२१५६) न८]` पयु (मनप ५।५ छ, 
२५। रीन विध्येकवास्वता ऽरी> 'स्यःने (२५५ सप्तभ मन २।८१५६ (स 
(तह्‌ ((&) धरे, (मत ५९] (वर्य भरल्यय यष्ट श्ल) २५ रीत ४ म 
२५।९त नथा. 


हावादिभ्यस्तु...(५, १४७, ५. ४) इवे मे$ भन्न थाय छे ट मवति 
२।६५ #भ शब्‌ पगे (४२ भतयय्‌ थत्‌। १६६] तय्‌। लकार! २५।५५। तिङ्‌ 
तेरे भतययाद्थ थाय छ ते रीते स्य वञेरे पञययु मतय थता ५३८; "८ ५।२ 
२थ।.५म। तिद तञेरे अत्यय थच, ते। स्य (पयय मने अलयने। ठ विना 
१ त। २ ५२. ४५ री १ तेने ०५।५ २। रीते छ ४ शप्‌ म (१४२९ 
५१ स्यादि [पर्थुम] ये।ः स्तर्‌ 8, "करि शप्‌ःथ्‌] शम्‌" [चर्य भयम्‌ 
थत। ५६६ ० ते त €४।२। स्थानम्‌[ (५८६ भ-थये।)। (म) ॐ२५।५। २।वे 
छ, भरयुद शब्‌ ४५ ।२ ते तिञ(६ अत्यय गद्य ष, परपु स्यः (प्रु 
५५ *।९ ते। स्यतासी ल्टोः"भ] ल्‌ ० २।नश्य४ छ, तञ(र भयये। सवक 
५, तथी इवे लट्‌ स्थानम्‌ भयाद थाय ते प्रदा = नलः (१७२ 
५ (आगम्‌) धरै ते। सस्य" व्थववान्‌ मचव।य्‌] धातु] मन्दत ५२ 


(६ ० (लमनेपट त्यय थाय मेवे। नियम्‌ हवया मइ) ते म? 
२५ (६१ २।४५। २/२ नड` ५२ स्य ५२२े (८ । 
५९४ २ (प्श्ये २।४५॥ मा २५ भसत 


ध मात्रापेक्षत्वाव्‌ -“~ (५, १४७, १, ५) २।५।न्य्‌ (धस्‌) ल४।२म 
ध 4 ७, ०५।२ ल्‌ ७९। (२२९ ५७।२ने म।नीने 
१४२७६ ५५/७२ 8, २ स्थितिभ। ३४ (2 
॥ ौ ८ २ स्य २६६ मह्रं 
२ वीः २.२१ त २५।६१३५ तिपू ४ तल्‌ (६ २५.त२.१ अ 
२ र (२ 
ह । ६५६ ५ (५४२३ (३६ धरे, तेथ्‌। (२४२्‌ स्थि भत्थये। व्यद 
व +र 4७। > स्थि(तभ्‌ घातोः तथ। `अनुदात्तडितः' धातोःभ¡ (२०य। 
म्‌ च ५ ॥ 1 ॥ । 
व ध न ४ अनुदात्तेतः दितिश्च धातो; परस्य र्स्य स्थने न 
वन्ति' भेम पथु मन्वाम ४७ &२त नधा | 
सत्र पक्ष वृद्भ्यः ( | 
वि । ^ "५१५. १४७, ५. | ‹ 
लेति प । १ ६) २ प्म सस्ये सप्तभ्यन्त्‌न्‌। 


५५५ ५२ छ ते सभये "द्‌" २।(६ 
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प° १४८ |] परिभाषेन्वुश्ोखरः ४४१ 


५।२ धामने परस्मपट धाम @ येते। नियाम४ सथः पयु हरी २५, तथा 
“विकरणेभ्यो नियमो वलीयान्‌ रतन १९३९।५।> ५६ भन © यस्तत्‌ अ 
यय छ. भस्त परेमाधन य्यम्‌ दष्ये४६।७यत्‌। प्त ०८ स्वी २े। तेम नमश 
५१७, भर्यु ४ मद ने प्रये ३द/ अम्‌ लि ९।४यत्‌ प स्व] ५।२९।म। 
२।प त। तेभ भरव दष गवेष, 


भिन्नवाक्यतया ...(५. १४८ प. ९) (सि-न १।४य्‌त षन २५।५।२ व 
० "तिपतसन्चि०` > २।।.य २।२ यते “अनुदात्तङित > [५२५ २।२ म॑ 
ल तग शसन २।५य।भ] सावे ते। भरन्‌ दष ।य्‌ 8. तेधा मेम्‌ यर्थ 
१५ सन्ययेाम्‌। आतप सय थमा पथ तेते सुप्‌ (ति अव्ये थम्‌ छ, 
सने ५७ ते ययेह] मत्ययनौी नत्ति थय छ ते अम्‌।घ तिपतस्‌० २८९ 
येऽप१।२ परस्भेपह तथ स्त्मतेपह मेम्‌ नभते पा १८ अतयये। थाय, सने 
५९ भ्न ६ आतमनेप्‌ः २।य त "अनुदात्तङितः, ३४] (२।८म>े ५६न। £ भत्यये। 
राणो, मलना परस्मेपल्ना नम्‌ भतययोनी (नत्ति ३ ५३. ५९ >५९।२ १८ 
अत्यये यछ भया सयां तेम ८ भत्थयोने ५/७ छती रीत ५/९ २५४१ १ न्या 
सेड वस्य ५५७ ग त्या प मे दस्तु ५त। नडः मेम्‌ ४३५।>। शे। मर्थ १ 
भुक्तवन्तं प्रति ब्रयात्‌ मा सुक्‌थाः किं तेन कृत स्यात्‌ १ २" &वे सुक्तवन्त.े 6 (58 
*यायन्‌। अनुदात्तडितः १ञरे श।स्नीय्‌ ([नयम२। सन) (पिषयम्‌। २शरय्‌ तेते य।यय्‌ 
नयी; °> म। सुक्तवन्तं -५।य्‌न्‌/ भश्रय ते१।२। २।वे ते। म प्रतेधा० १२२१५६५ 
& भयये। २/४] त। ऽर, भयु से (्थ(तिभ] अनदात्तडितिः %५। (५५४ २३ 
% व्यर्थ दी श्न गप्ति मवे (मेम्‌ स्थानेऽन्तरतमः २५ ७।४यम्‌। 
४९६ ८.) ०२२ ५।[य(न न्याहस्युमे। त। २। स्वीषूत्‌ = (२९६।.त१ 8 ३ प्रमाणभूत 
आचार्यो दर्भपवित्रपाणिः श्चाववकाे प्राङ्मुख उपविश्य महता यत्नेन सूत्राणि प्रणयति 
स्म । तत्राशक्यं वर्ेनाप्यन्थेकेव भवितुम्‌, किं पुनरियता सूत्रेण १ ग्थात्‌ ६्यथ्‌] 
५(य१ ५।[य्‌ ५>९। ५यु(नमे पदन ग््याम्‌( रे सेतर दभ्या तेम अ वयुः 
५य्‌ [नरथ४ नथी, त्‌। सु | (नरथड मन ० एव रते १ मेम ऽन्‌ 
शदधिरादेचू? ४५ ९।५्य५५[ ९५५४२ ४ ५य्‌ ५।[२(न. २ न्यर्थं ५३ ते त२६ 
(त२२४।२ ६[०ये। 8, २।थौ (सन५।अयत्‌/ पु (वश नधौ, ते] नियम्‌ 
-२।रनन ५५५त। ५/2 (१४्य्‌४१।४यत्‌। स्वी्रीने विकरणेभ्यो मष्‌ २ ५८२ 
>| पश्य &, 


वेक (३ 
१ सामन्य शास्त्रेणोत्पत्तिः... (५. १४८, ५. ५) 4०] यट % (स*१।४यत्‌ 
५६ ६०५ छ तेभ गौरव ६५ पयु ग्वे छ. पे से रीवे.४ (सन५।४१त 


य 
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४४२ वरिभावेग्दुद्रोगवरः [ प्र १४९-१५०. 


५६ २९ ४।२॥।, सरूपाणामेकरोप० २६५५ ४2 ४९ >५।य २।५।न शास्न॑थी 
५लथभनो 6.१ यत्‌, ५५।न॥ मेद्‌। भत्ययन्‌। तरेधा मरते % ९६ अत्यय्‌। 
ध।५ सन्ती गौयु अप्रतिमेन ४८५ ४रवी पडे, स॑ने भ्रल्ययेन्‌ (नच थता 
तेना $ल्पित्‌ भष्तिमषनी पयु निति ४ ५४ मेम्‌ भरद्‌ थे. २ मधी 
०१५८ सरू्पाणाम्‌० २५ 6५२ लसाष्यन्‌] देयस्नी इधोत र्त (2 )म (पस्त।र- 
१५०५ ३९५ ७. 

२। विकरणेभ्यो ० मे १२. (२७.०५१।४ रत <` "जरे ४& यर 
पे! रण भ्यां छ, तेम्‌( (षम्‌ सप्तमात्‌ाते। म्रथमपक्च, स्म्िग द्षयु। प यमीनध्न 
०[०म ५६, (२४्य४१।यत्‌।त।गा २५[लमत्‌ सनत वीमे पष मम्‌ रत ५ऽन्‌. 
$२१।भ्‌¡ ।व्युः छ ते इयटन्‌। (जिननन्‌।जयत्‌क्, (४१) 


५८२. ४२. परान्नित्यं वलवत्‌ ॥४२॥ 

तत्र अकटप्ताभावकस्य.... (५. १४९८, ५. १) न क्लः अभावः यस्य 
तादृशस्य (नित्यशाखरस्य) % (२।२ ४ २) >। २५९।५ (६५त नथ} तेव्‌। (नित्य 
२।२ इरत, क्लप्तः अभावः यस्य तादशस्य (शाखस्य) ते साव &(ल्पत्‌ ३: 
२४ छ तेवा शास्त ड सजनी द(न यथात्‌ क यज्व गष्युषय छे. ग्र 
५॥५त्‌ नित्य शसन मन्तकम्‌ अरय छे. मा रीते यः विधिः कृतेऽपि प्राप्नोति, 
अक्ृतेऽपि प्राप्नोति सः नित्यः मथव तर्‌ (पर) दन ५३ ४ ५4५ त्‌। पयु. 
म २।२न्‌ ४ सूत्‌ मतस्य त।अवत' छ ते (नतय यय्‌ छे. मन्‌ तेथौ > (लन 
छ ते स(नित्य छे. ६, त, वुदतिः (२ भरये.गनी (२६ १२. उ८न (रप्पयुमा 
५/९ 2.) २ अस्तुत १६. वीध शशः (तय(प्थि इवाथ तेन अर्ति पवा 
धाय. इवे २ श थय] पी तद्+श(अ) तिम्‌ वधुपध युयु य २्‌। 
नथ. (स्थ॒ ४ शः "अपित्‌" २।९६।९४ डित्‌ गयुयाथुा म युयुने। निषध 
६।य छ.) २५ रीते युयु (वधायञ-श।स्न इ (पधि स्‌(नम छे. 


५८२. ४३, शब्दान्तरस्य प्राप्नुवन्‌ विषिशनित्यो भवति ॥४३॥ तत्र हि... (५. १५०. 


५. १) म ५[२.१। 8६७२ भ।२ न्यविशत, २ ३५ ५४२. ०,६॥ नि + विच्य+लङ्‌ २ 
२५१२५।[ ६0१ ।प्त थते, अड्‌ २५।१ ५३५{ ते। विञ्चू ५/९ भप्त छ, मने 
तौ (४य्य शश' थत्‌। विशमे >॥\ छ, स] रीते अद्‌ गभम्‌ षतत असग 
(दयि वथा (नत भयुपे। नेमे, ५९ इवे २५ अस्पुत्‌ शब्दान्तरस्य" ५९. 


१५ (गतत्मा सञ्‌ ५५ छ, येये 3 ते (मागम) (मतय इदा छता ७३ 


२५(८५ गयु छ रथ ४ २। अढागम ५३९। 'विशचत यते शश" भ्त्यय धता 
यन्य ५५८ ३९२३५०१ ५।५५। 'विशः१ ५।प्त ५५ 9, 


== =-= 


= 
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पृ १५० ] परिभिवषिन्दुश्ेखरः ४४३ 


५(२. ४४. राभ्दान्तरात्‌ प्राप्नुवतः शब्दान्तरे प्राप्नुवतश्च अनित्यत्वम्‌ ॥४४॥ 

भ प्रमि भ्‌ मश, (१) शब्दान्तरात्‌ प्राप्नुवतः (विषेः) अनिलम्‌, 
प्छ अह स्था ५ चेलो मेऽसये भप्त थत्‌, पर नियमने वीपे मभु ५२) 
भथम्‌ ५२ थ५।९। सन २०६ २१३५ (२०६न्तर)त ५।\ थ।२ वध २५(्‌८य्‌ 
९५।५। २।प ४, (२) शब्दान्तरे (परे विमाने सति), प्राप्नुवतः विधेः अनित्यत्वम्‌ 
थात्‌ पी २।वेत। शन्द्न्तरते वीच भप्त भनार (पिते मनितम्‌ १९५।१। 
२५।त्‌ छे. गः ० ७, २ ५(२.५' ४ 6६९२७ २।्यु' 19 ७ ५२ 
दीम य ५२न। अथम्‌ मःशद्ः 8६. २ भम्‌ 2, मा भवान्‌ उनिहत्‌, 
उजिहत्‌-उह विते १६।१्‌, लङ २५६१५ ६ ०, १, २. ५.) उद+णिच्‌ 
(इ)+चड्‌+लड्‌(त्‌) २५९॥ उट्‌ +इ -।-अ + त्‌भ। भ्वङिः (६/१।१९१) ९] "हि" 
९।घ (६८१ ५।६ ये, त। मे ०८ समये णौ चङ्युपधाया हस्वः (७/४।१) 
२ (ऊहि*। 8५५।>। ,३२५ ५।१त थाय छ, म। भे (न १४६७ भत्‌ 
थ "णो चड़" स+ ५२ ३।५।य५} ५९९ 6५५।>े। ९२4 ।य छ उद्र+-इ + 
७ † त्‌. २५ १४ अचदिद्वितीयस्य' २९] (२७११ ेव्‌। चडि" यथ्‌] हि' २, 
मेय्‌ ९।गद' (६त्व्‌ धाय 8. यड २ (त्वय अस्तत शब्दान्तरात्‌० ५८२. 
५म।घ म(निलय मनाय छे, अरय ४ म्‌। (त हर्द त। १३६ दा १५६ उहिमे 
प्त थ।य छ, सन्‌ हस्म थय्‌। पटी शन्धन्पर व्‌ §२य।५५ 'उहि'भ। १ ५।१्त 
थ।य्‌ छे, तधा (तवभ सनुत्य मनुत देवाथा ते न थत्‌ इवे हस भयु 
५।य्‌ छ, यत पी (६५ थय छे. तथ उजिहत्‌ मवु" १६ ३५ ५ छे; न्ने २५ 
५२. + ३।त १५ “ऊजिहत्‌' मध्‌ २५९ ३५ ५९।२। ५२५१ ।त. 

(२) शब्दान्तरे प्राप्नुवतः... ००१ २५९५५ 6६. "करिष्यते" 8. ०९ कृञ्‌ 
छद्‌ > (थ(तभ। (स्वरितञितः ०” (१/३।७२) चथ] लट्‌ स्थ।न्‌म्‌{ (भते 
तिढदेश (त) ५।५त ।१५ छे, त। मे सभये स्यतासी लद्टोः' (३/१/३३) खनथ्‌। 
शस्य' (२४२९ २५।गम्‌ (ग्रत्थय) प्त य्‌ छ. मे स्थितिम्‌ भस्युत ५९२. वीप 
“स्य (२४२य्‌ (वधाय व (खन्‌) म(न भयुय छे, ध्यय ४ कृ+ लट्‌ म 
२५१२९५५ स्यः २५३५ ५९ >।२ ५२ (५४) २१५ लर्‌ छे; मयर 
सेर स्यने लट्‌ २५।५५ तिङादि (त) ५८यय थत्‌, सेरते ड शन्घन्त२ थय्‌। 
५४] &२५१।{ २१ 2 ५२म्‌[ तः 8. ५! रीत १५९९५ कृ-+ लट्‌ ४ १। 
शण्धन्तरनी २५१२५ कृ+त छ. २। रीत ५६५; छद्‌ २१ ५५} ततः २५।९त्‌( तेनी 
५६५ ५।२ सस्य (द्धाय (विधिने सनित भयतम स्व्‌ छ. | 
५{२. ४५. लक्षणान्तरेण प्राप्नुवन्‌ विधिरनिष्यः (४५) ॑ 

२५। भ्य ५९.) शब्दान्तरस्य" ० ५२, (४३), २५१ 'शब्दान्तरात्‌०› (४४) 
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४४४ परिभाषैण्वुहोग्वरः [ षर १५० 


२५। भ ५९२. >५। 8५२ २५।५।(रत 9, द|" चकणान्तर० ^ मे धु प५।] 
वे छ. (१) ४८ भन २१४ (२) प्रह २१ भनुः ४।५- (ननित, मम्‌ 
५९९। अध भ्रमा (९) परए स्थ २५४ ९ ५।९ धद मे २५ ५(४।, 
५१५ सजनी भ३(त थय पथ तय ५४ २६ लन ५२ ४२१।१ प्र त्रान 
चन (66य।परोनी म वेवी पञ्त] ३/4, मथवा (र्‌) मे सनोध्‌ यत अर्थम्‌ 
४७ (स-व [नमि्‌ (वक्युनतरोनी भः वेवी पशत ३।५, अने ते ५४। ०८ मू २ 
१३ ५५ थ थक्पु ३५ ते। से ५० सून] ५२ ७ [नतय १यु।भ। अते 
९. ०४ २५ पम्‌ पयु नेदेष 8६७२ प्यः ¶य।, ८त। कुर्वः? मे 
6६५२ 2५(२९ 8. २. ०, र ५।३१।य४२ २। (कुवः' 6६।७य््‌/ भयण्वुः ३।५।द. 
५५९।१ 9. 'कुवःःभां क + वतम १ (्मथुने। [व्४२्यु अत्यय “उ' थत। क+उ+वस्‌भ। 
>| ^उ'(उद्‌) थय्‌। पथ] कुर्‌+उ+वस्‌' अ [स्थत मेड ५।% “पुगन्तलघूपधस्य चः 
७३१८६) सेनथ मधु डः मे मानानि कुर्‌ म्‌। यय्‌ आप्त या 8» १। 
य % सभय ५ न "निव्यं करोतेः? (६।४।१०८) सनो "उ"! ६।१५ ५।् 
२५५ 8, २५ भनेभ युयु (रिपायड वि प्पुगन्त०" (नतय ७, ५।२९ ४ कुर्‌+ 
उ4+चस्‌ भ ०य।२ (२६२ भत्थय उ (वधम्‌।न्‌ छ -।२ त। थ।य छ, ५९ “उ">। 
९।५ ५।५ © 6/२ अ ०८ वुप्तं थये€।, मते युयु ५२ (निमित्त मनत ।५५।प5 
उ ययने (यनः) ५।९१। २/२ प्व्ययलेपे प्रत्यय स्क्षणम्‌ (१।१।६२) > (नीन्म) 
२ ४ ५६० (६6२0२) > त वथु ५३ %, तथ] २।५ ५&२।नतरनी भ्न 
६ ते। य्‌(२( सनित युय छ. तथ] ५३६ त।५ धा छे यते भरे 
कुर्वः" सधु २०९८ ३५ मने घ 


(२) ९&य॥-तर=(नमित॥-पर्‌. ०द। मनय ठ (निमिते ८५ धतु ४।य 
२१८५ भय।य छ, भेम: -*अजरंसि खनि" न वियते जरा येषां कुलानि, (अजर 
९५८ १५२४ ५.५१.) । अजर+शि (इ) भ्‌¡ $ ५९ (जराया जरसन्यतरस्याम्‌ 
(७।२।१९०९) थ "जरस्‌, २५६१ ३५ 9, २ सभये नपु'सकस्य ज्ञलचः' 
(७।१।७२) सेनथ] मन्ते मनत (२५१ €६&य्‌) नुम्‌ >।१५२५ ४।५ सभ 
५ ध्‌ +त ५५१ 8. २।भ। नुमागमः (८५ ३।।१५। तेना ५९(प २५२८ भज 
+न्‌ ५1 ५७] मम्न६ (स्वर्‌े) अत्यय 1 २५२ ९।५।९५। जरस्‌ २५/६९ ध 
५४९ ^€ त “भनरासि' मेषी नर ५२५ (€ ध ९३ "<` ते २।५(त्‌ 
यद्‌ ५. २५। (५(११५। ५ "लक्षणान्तरेण, ५२, भटे द ए. तथ] नुम्‌! 
नि २८] २१६ "कृताकृत०" (५(र, ४ ) १ € (५ ३।९। ५त।, ७वे मनिः 
२ छ, ७५स्५्‌  (नुम्‌' (>. (>^ ५६२ (+ (भिस) > 4६५ ५।य छ, 
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प° १५९१ ] परिभाचेग्युोखरः ४४९ 


अज+ २५१२२।५। ५।२। नुम्‌? २५०८1 ५६ ४, ०.५२ अन्ररम्‌ इ ५{ ५२ 
नुम्‌ इ्लन्त ५६० 9. २५। रीत (२(नमिप४ ।९।>) व४ ^नुम्‌?, >। रदत 
१९.४५] (५. भन छ. तथच "जरम्‌? देश थाय्‌ छ, मने गरे अत 
रंसि ३५ (€ २। छ. 


५६२. ४९. क्वचित्‌ कृताकृतप्रसङ्गमात्रेणापि नित्यता (४६). (२) ४८९ {४ 
6६७रसे। मे हय छे ण्या शाख ४ सता वियार्‌ यशप्यपयूञत्‌ >> 
पौवापर्यभमते दयम्‌ रानी नडः प्रयुव व सते अयुः अर्य (नय ४ 
य(न्‌ल्य छ तेन्‌। ० (य २५५ इय (२) ते! ४४5 दते > सयु २० 
२५२१ ए व्य ३१ त (समु सनन अ३(्िन वादे) १६४ भ्त पदे 
यते ५५ मे शण्टस्वर५ ०षुः छ विया $२२।> 4 ९५, पथु 9 अर्ध 
२ ते (अर्य) निलय छे उ सनिलय छ मेवे। [दयार ३२९ ९५ तरे ५ 
(ताक़त ० (२. ५।३ 8. २५] भस्पु+ क्वचित्‌ कृता० ५९२.म। भेदे मर्थ 
धाय छ ४ य्‌[ड इया %& उपनी सिध ७२९ भटे नीर चत्‌ पदात अय 
रे ४4 रे, व्यारे खे असमाप्त चलथ अष्टं अय्‌ यन सलनगन 
३।१ "यरे ते (समर ए भस) वीपे अप्त थतु अय (नतय जसुव छ, 
ग्थात्‌ श्र अऽ इल.मा मे सजथ] वि(्तिमे अर्थ अप्त यता इय्‌ व्र 
५२ (नन) सनथा। अयो अप्‌ थत (नतय तरी नल मने ल्थपि4 अरनी 
धुन; भव्तित। ससव २ न्त्य परी मनया सैजथी ३२त। अपने (नतव 
| २ &रयु भूतम 8. वद्+तिभ। श भे [पड्दु मतव अय्‌ 
भसग +त छ, गडः पुगन्त० ञे मीन्‌ चैजथा दधूपद्‌ ययुर भवः यय 
4.२५।य्‌, ७त[ दुद्‌! ५।९ ५४य>। ९।५।ध्‌] या थत (२४रेष्य भत्‌ शश (>) 
4 २.५4 4 २।५९५। २५ क्वचित्‌० ५८२. अभस शश अर्मे (न्त्व 
५।॥९।५। २५ &. 

मदः असे यथन सर्थ्‌म्‌। ञे भेदालः 9 ४ २. (परान्नित्ये चः 
४२म्‌[, अर्थन्‌ नित्त्दनी ०१।५त ध्श्‌री 8 त्ये शब्दान्तरस्य प्रापुन्‌ विधि 
एनिव्यो भवति, (४३), शब्दान्तरात्‌ ..-अनित्यत्वम्‌ (४४), लक्षणान्तरेण प्राप्नुवन्‌ विषि- 
रनित्यः (४५) २५ ५(२.२/ उ (नत्त्वनी वात्‌ ॒स्थाती ©, पयु ५५७ यप 
४३, ४४, ४५ ५(२९।५।२।१५। ध्थाव.त। स(नित्पत्वनी नमत्‌ तरह ध्वन्‌ मैप 
(२५।५ “क्वचित्‌ प्रसङ्ग, . नि्यता' (४६), यस्य॒ च र्क्षणान्तरेण. .न॒तदयप्यनित्यम्‌ , 
(४७) ओभ ४३९।५। २।द६ ©. २५५५ जृताङृत० (४६) ५६२. मदतर(य्‌ ` 
२५ २५२१५ ९।४५१। ६४३९ (शास्त्व्यतिरेकेणः ५६ € स्व 9. २५५ प६। [९.५ 
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४४६ परिभाषेग्दुदहोखरः [ पऽ १५१ 


५७५ अथञ्रते। हत ञे शयु 8 ४ (मे धयनी नित्यताते। निरुव ३२९।ने। 
2 त भर्वन (स्तते, सन्यसे अय्‌ धय ०६, न्ने समन द।य त। ०६५।९५] 
० 'कृताङृत०` ५२, १/३ (€द।८स्।र नितयत्५ भनी तेषु", ५७) मते अ 
स९(१त कथ, ठ सन्य श।स्न्‌ 3 सेनथा नाति थने ४।२ब्‌, २५१ 
सजथ] (गमिप न थदाते वाचे 3 सन्य्‌ सनन म वाधा विना त य शभु 
न ९।य, ये भ(भतेाने। (२२२ $रवे। 4, स। न्यूवस्था म्‌।2 तात ° (४६) 
२५। ५९. ९ (तोम्‌। ज ध्थवे€ पुनः प्रसङ्गमात्रम्‌ (रते 3 असग (ड ५।य्ति) 
न ससवमान्‌ इ।य्‌) उ शण्टे छ, मदोः मानशन्नी २।४१त॥ ६५१५ > 
“चाधकाबाधितफलोपहितप्रसङ्गः' अ २७। $ ५१।४य्‌ भूतमा सावे छे, सा प्न 
२५५२२ ५।स माध सनरथ १६ 6५.4१ ॐ२९।न शति ^ १।। भरसतज 
वे त पथु ते अभः (नत्व छे मम्‌ १।नय।्‌[ प्र चधि। नथ्‌(. यथात्‌ स 
(५९) च नीन्म (पर) सन्य मावित थव छ तेथ्‌] ञे पत्‌ सन्या (५७० 
भर्पुः सममथ गर याय छे अव्‌ ५५१६४ ९५ २।{६न्‌। (पय।२ 4 अरत्‌। 
६५ (स(ने ध्यानम्‌ रणात ते भमा अ निल ।न॑६` मर्ये, य। परत 
>५४।२ डी न्यक्तिविरेषाभयणामावः' मम्‌ ॐ ` 8 तेनी ५७५ पयु स। 
२५।२१ रते! छे ४ आरट सेतर ध्यविद्ु अय्‌, धवे # र०६ स्वपते थुः स्तु, 


२ ० अर्‌ पूना इता म६दयेद्‌ा नित श्ण््स्वरपने यतु" ३।१ २ भण 
ओ अर्थ्‌ वदयाठसार्‌ (नतय भनवाम्‌ यावे ठ, (४६) 


कृते द्वितीये... (५. १५९, ५. ४) रथात्‌ ८ नय (६तय २।२ ५४ 
२५। ५७] (नत्यत्व रप स्वीशरे९। शासने। ३१६ असग म्‌।> य तेय तेनी 
(नता भयम्‌ छ, पो मे भसय व्या उर मधय] माद्वत न थम।न शे 
४४ वय्‌ युश 8 ४ 4" ते भेदुदुः नथी. गबाधकाबाधित,, प्रसङ्गः स सेथतभा। 
०५।५५। | रीते षमी येग्य 6 छ, "वाकेन वाधितं यत्‌ उत्सगशास्न तस्य 
्वृ्तिशूपं यत्‌ फलं (भर्थात्‌ ल््षयप्रवृत्तिः) तद्‌ उपहितत्वं युक्तवं तादशं नित्यत्वे अत्र न 
गदते अ।न। सशय से ण्य्‌ माध्य यन्धि २१ 6तसग्श।सन्‌ 
भश्(त्तथी र भये सिद ३५] ६ (५५५ थतु §।य तेश्वु % निनयतव्‌ तवम्‌ 
२९ नथ], ५९ २५९।६ ड ५।४३२स्तरथ मदिति थद्‌] सत्‌ ५यु ०५य। ५६ 
(€सग ) २।सन्‌ ५९ २५ ५९ (नत्यत्व्‌ तेद।य छे. २, 6६।६२९्‌ 
१२8 तदति० भये द्मे, यड ५४५७ २।२्‌ `पुगन्तट्धूः अ ((१(४)ध] 
(५४ शशः भ८यय्‌ (द५।य४ (ठदादिभ्यः शः” २ ५६] ५० ७त।, तुदादिभ्यः० 
ओ §त्स्म (दि) २।स्बन] अनति 8, ४।२य ४ ते ध्र गयुने। सनिदरथ 
येवे! (प्य्‌ भव्यम्‌ छे, तथ शश भवय्‌ नत भयुय 8, (४६ ) 
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५, ४७ यस्य च लक्षणान्तरेण निमित्त विहन्यते न तदनित्यम्‌ (४७). 

>५७।` "जेश मेम्‌ $हृष्‌। भजे छ नमन्‌ अयो सेष्ी सय ५।प्त थय 
ह। त्या तेमनयी [सन्न्‌ अठ मेड नीन्नम स (लक्ष्य(-तरोध। रे भर्म 
(नमि्‌ नर थाय मे९। मान्‌] ते मनितय्‌ समम्।भ्‌। मवतु नथा 


२ प्रेण न्ने ४ नज 8६ साप्य था, पयु ते विष (दैयर्मथ) 
६ 66७२ गमेम त्‌ा ते "उदः छे. 4(वह प्रापणे व्टू+त मे (्थि[तम। त >)। 
घ, घम्‌ ट, ते पथ परदः मवद दूते द पूर्वा इम) ते५ थत्‌। व+ 
ॐ स्थिति “वचिस्वप्िजादीनां किंतिः (.१,२५) सजथ] सभरस।र्युः भने 
“सदिक्दोरोदवणस्यः (६.३.११२) सनथ। ओः सेम भे रयः युगपत्‌ (सेञ्सये) 
२१। २५।व छ. वचिस्वपि ० ५।प्तथन्‌(२ स-भ२।२ अर्य (नतय छे, रयु उ वद्र 
वोद स्‌ न स्थितिम्‌ वातुः ० छे, २० समये वद्ू+तभ। (सहिवहो०' 
सनभ] व न] अ स्थानमा मो २५। मावे छ. वे भनेसश्रसरयु थाय ते। (उ+ 
अह+त?५। “ओः ५१५ (पत “अः >! “सम्प्रसारणाञ्चः (६।१।१०८) से 
जी २ (लक्षयुष्परोयी विधात धाय छे, रयु ॐ सम्प्रसारणाच्च २।२ब्‌ 
२ ५२।२९ (गडः उ~+अद्ू+त > १। उ) १५।. से ५७न्‌' अच्‌ (गछ' म) 
-ग २थ।म्‌[ प्३५ सेदव [२६।न डरे छ, तेथी उ सने ते पना अ ना 
स्थानमा "उः मेवे। मेदश २।य्‌ छे. मन्‌. उदू+त भन्‌ छे. यइ] भमै उ नञः 
थव्‌।भ्‌[ (ननित्तनूत्‌ 'अ>। ससम्प्रसारणाच्चश्थ। सेशदेथ भता (विघात थाय छ, 
त। पथु अः न स्थानम्‌ अनरे ओः सद (नतय नडः, पथु भस्पुत 
न्वस्य च लक्षणा० ५८९.थ] नित्य 8. तथा &वे सःग्रस्।रयु सन समो ५ 
(>५अर्य ३।५। ७त। मख (१५१४ सहिवहो° > २५ ५२ &।५।४्‌] ५३५( ओत्व? 
थय छे. तथ्‌ वू+म+द्=वू+ओ+ट २4 (स्थति ५१५ छ. ५७] स भसरयु भत। 
उ+भ+द' मेम्‌ थय्‌। ५७८] संप्रसारणाच्च सथ] ५३५ सेद यत्‌।, उद 
ये, ५४) दलोपे पूर्वस्य ० सखनथी दीधः भता २] ५२ ऊढ भवुः २७९ ३५ (२६ 
१ 2, (४७) 
दि. #८. यस्य च लक्षणान्तरेण निमित्त विहन्यते तद्प्यनिव्यम्‌” (४८) 

क्वचित्त..*(५. ११५२ ५. १) २ ५९. च (ग३५य्‌ २१। २ पूव मिञ 
र गडः गथ दमे छ ३ : क्वचित्तु वाधक।बाधितफलोपहितप्रसङ्ग एव श्यते" 
२ ग्थय्‌ मे छे ४ ७९ सपान ४. भयेजेनी (६ म तदेष ३ अये।ग 
मदुर ४४ = ३य(& ०४४ संय, दते इतन इस्वना (५. नए यत्‌, 
म ष्यतु निलय्‌त्व्‌ कषयम २९८ नथा, 
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६५. 


४८ परिभावेग्ुतेखरः [०१५२ 


जअ प्र. #(तम्‌। मतन्युः 9 तेम ५।(६, न ५।५१।५ सधम १।५ 
1 
| 
1 
1 
| 
| 
| 
। 


२५। भे (९ ,५।य। ते।४ ०५१५।२१॥ ५ त दते यस्य न तदनित्यम्‌ 
(५८२. ४७), २५१ यस्य च .--तदप्यनिष्यम्‌ (५.२. ४८) अ ५२९५२ (५३ “५५ 
४ ५२९।९./ ०य।४२/ शास्नम्‌[ भयित 9. | 
२५५ ५९२. 4 6४।७य्य्‌ भ्न ४ नज प्यु नथ] पयु नतव१४।[२४' 
भन्‌ ४५१। श््वोनः' अवुः 8६६२्य्‌ २पव।म्‌[ सानु छ, सन्‌ त २।. १. 
अ १।३१ब४२ सरस रीत समन्नन्युः छ. सिवरू ५/५ §ु।(ध्युने। ननः भत्यः 
त्‌। सिवू+न ॐ (३५५ उद्‌ अथ ४२१। ५2 "च्छवोः इ” (६।४।१८) २, 
ते वधू युयु ५२१ म।२ पुगन्तल्घूप० (७।३।८६) सम्‌ भने सनो 
स्वर (४५ यथी थता अथा) युगपत्‌ (स्स) थवा सावे छे, वारे उर्‌ः 
र्थ (नतय छे; रयु ३ युयुर्य्‌ यत सेव्‌ नम्‌, नेते ५4 थता सिवू+नमे 
० श्वज्थास्‌ उदर्‌ सदेश त। ` (न्ितरेपे थना छे, ग्थारे युयुभर्य मनि 
8, ५।२्‌ ४ सि+ऊ+न से (स्थ[तिभा इको यणचि २ वीन्न ख (६6य।-तर)न 
५९[प१ धत। स्यू+नः सेम थत्‌ %न्‌। युयु दने! छ ते निवब्‌* >। इ' म 
धय्‌। हेद।थौ स। अस्त यस्व .-अनित्यम्‌' १२. भ्रमास युणुशर्य (नतय मते 
। ४. तेथी उद्‌" षयः भथग थाच 8. ते सिब्‌+न=सि+ऊ+न-स्यून म्‌ थत 
| ५७ सावषाठुका्ष० (७।३।८४) सजौ यु थत्‌। स्योन (२५२ स्योनः) भेषु" 
३५ २& ५।५ 9. ५ । 
५६९. ४८, स्वरभिन्नस्य प्राप्नुत्रन्‌ विधिरनित्यो भवति ॥ (४६) 


| 

( 

| २ ५२. ये ५म्‌।स प्र मे$ 6७य्युा ५ खनो युगपत्‌ भप्त थता 

| त ४२, धवे, १ स्वरयो युक्त च स्वरेपमा अरप यय्‌ छे तथा नि 

| २१२ ५२१५ २०६ २१३५१ ते स (नान्न सत्‌ अर्‌ था पी 

| ६५१ त (पू) सनथ्‌ा यन्‌ अयौ सनि १९५ छ. म्‌। २२ २।. ५ 

०।३१(५४२ १९५६१ दध्युदकम्‌ 6६।. ने(ध्युः ४. २६] ^५.२४[६११।7/ दधिन्‌ 

९५८ ` नबूवरिषयस्यानिसन्तस्य' २५। [१९यबथ्‌] सादुत भत्‌ छे, तेष] दषिण। 

| £ शः २६ छे न ५७। 'दधिमिभ्र उदकम्‌ इति दध्युदकम्‌" २२। २।(- 
४ २५४ १५२ थत[ दवि + उदकम्‌भ। ४ ५\।%४ “इको यणचि' (६।१।७७)ध्‌ 


| ट 
| ५५० ५ ९/५ ४, मन “उदकेऽकेवले, (६।२।६१) चय्‌ समास 
प > ८, 
| | ५५५६ (दविः > त।६२.९ २।५ ४।य्‌ ) सेजधा समासभां २३६ 
| 
| 


) अशपं युः 


~> „9 ७, २५।५ यथेर्‌ 
२५ ५ धथ ६१५५ ५८ ५१ छ, महुः ५ २६२ २५ २त्‌(६५(५ 


२६५ १०५३१ ५२० इ(व।५ 


9 ५] 1 | उ दकः § के + र ६ तत ध | | | 1 य्‌ ५। 
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प° १५३। परिभाषण्वुशोखरः ४४९ 


ते ५९।न। % 8. (२५ रीति ययु (नतय इन्‌, छत) ने वयुद्ि प्रम्‌ 
२९।म। २५५ त, दि,। ^ २ठ६प। (स्वर०) ई त २।५ 2, ०५।२ 
उदके० ख ५।५। स्वरथ (लिन ० स्वपते ५/८ ययात्‌ इत € 


> (प) वयुद्श्‌ प्त थय, तेथौ म्‌। स्तुत्‌ १८२ ५ ययु टेश स॑(नूत 
५१ छे, 


वस्तुतस्तु परत्वाद्‌ ...(५. १५३, ५. ५) >< १।९(२४ रीति ते। 
जन्‌ ये ॥ [१य।२ छे ४ (परत्वात्‌ ते श्टेशाना प्रि छ भेच्ते कते 
साष्ययुः २४ २। छ तेवानी 6 छे, पूरु २।न्‌ ध२।५।२ब नइ]. (४।२९ 
$ चतर मतव अन्‌ नित्‌ इय्‌ सने मान्न सजे मतावेत अर्य २[नत डय 
१ अर्य पुलयमद जसुय्‌ नहो तथौ ते। ३७ "विप्रतिषेषे परम्‌०2 > 
५९ थ४ शड 1. २५या २५९ शले परत्वात्‌ इथ ५५।व१। ०२।५२ "धु, 
५२ "नित्यत्वात्‌" ६0० ५१२।०१२ छे. 

विप्रतिषेषेपरम्‌०? २ 8५२। शप्यनी 41 ।म्‌[ ‡थ्‌2 उद्य" 8 ते अर्थ मथव 
करणारहम्‌ (रवा म्‌ ये(ज्य). मते मते तुल्यमद शासन रयु छे. तभा नने 
मे$ खन्‌ (नित्य अर्थ इर्नार्‌ हेय मने नगु" मनत अर्य ३२२ इय्‌ थत्‌ 
०्य्‌[ सेड सन्‌ स।म(न५श(स्न्‌ सने मीरु मपा २।२न्‌ इ।य, सथन्‌। सेड सन्‌ 
सन्त्र स॑ने गरु" सत्‌ म(इ२१ अय्‌ ४२।२ षय तेद्‌। स्यदम्‌। भते यत 
१९१५५१५ 4 ३'4थ (मर्ते > - सेड भरम्‌ सने मीदयु' (नर्द इद।था) 
(वभ्रतपेध "य ५।२ ५७ ^५।. ६।, १. आ्ित्‌० अट्‌+इ(णिच्‌)+अ(च)+त्‌(लङ) 
ञे स्थितिम्‌ (अत उपधायाः (७।२।११६) सथ §पधाना ९६ थय्‌। ०८६ आद्‌ 
+इ+अ+त्‌ मे$ ५॥ु चङि" (६।१।९१) खय (६५ मने "9 ५९ गौ 
चङ्युपधाया हस्वः' (७।४।१) २९ 8५५ हर्द मेम्‌ ५१ अर्ये सुभूपत्‌ भप्त 
५ ©, २।्‌[ 6प५। हर्द ४२।म्‌( सवेन भवे त्‌। पयु ६८५बे। 
थ५्‌० छि, तेधो द्िल्वञरय (नित्य इवाथ] मन्त्रम्‌ छे तेथौ (दल्‌ अय 
अधम्‌ २।य्‌ छ. ५९ श्ये (दत्वती अथम्‌ ५९ १/२ ननित्यल्ात्‌ अे। 
हपु २५१ते। छ, अन्तरद्गलात्‌ "दी. वुः अर्थये छ इ > अरय रथम्‌ 
6५२५ ३। तेरु ५२ नेते मे शर्य भलनतर भने छे. तेथा मेस] वी* 
५९ २५ रीत ४३ % ४ "वद्य्युभये बलवस्रयोजकं भवति, तथापि प्रथमस्थितत्यागो 
नोचित श्याशयेनाह नित्यत्वादेवोकूतमिति भावः । 

एवे निवान्वरङ्गयोः ... वोध्यम्‌ । (५, ९५३, ५, €) मे रते (१८ अर्य ४२२ 

२. 
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४५० परिभिावेश्वुचोष्यरः [ पूर १५४ 


।२॥ जते मनत भष्‌ ३२२ २।२॥ मत युगपत्‌ ५५ पय्‌ सस्‌"म(पित्‌ 
छ (रोगपयासेमवः), यथ्‌] भने न्तर नादौ श्र शासन नलनान्‌ छ, ते। 
य| (नलयत्व्‌ युक्त ५६९ मत।५य।न्‌ ०३२ ५1, उ र्य 9 २० ५४।२५। २५८५ 
न्तर २८१ भुशूत ५६दप्‌। १६ २७१२ मनय ४. (४९) 
५२. ५०. असिद्धं बहिरङ्गमन्तरङ्गे ॥५०॥ 
अत पव न तिख चत ...(४. १५४, ५. ६) तिखणाम्‌-५&)' ख१।य२ 
नि यन्मे १. ५, ५. मे। भाम्‌ भत्मय्‌ थतां त्रि+आम्‌ म (स५[तभ शरस्य 
(७१५३) सञथ त्रिन्‌। स्थान च्यः ाद्ेथ, । त्रिचतुरोः च्ियां तिख॒ चतसुः 
(७।२।८८) स्न तिसु २/४ प्ते ५।१ छे. त्रि २थ।म यदेश थ५। >॥े 
४५4 आम्‌ भत्ययघु परत्व भप्त छ, भयर तिस २५६९ यवा म।२ (१) त्रि 
९०६ सेन्‌।५।य४त्‌। मने (२) त्रिनी प) (विलज्तिनी मवश्यहत। छे, गड" वमर्थ? 
मे (निमिते ध्यानम( रणी यदु अय म(इ२ग भयुषय सेम मानवा मते 
ते "निः ०्८ग्यासे ५^।२ तिस टश ०(७२० भने. रयु 2 तिसु ग्ध ट्शने 
| ५ (न(मपनी २२६। छ, नयारे जयदेश थ५। २/2 ४१६ यड (न[मतप्न २२६ 
| 2, ५। जरयादेश तरः अणु. त। मसिद्ध' बहि० येत्‌ म। ४१५९२९१ 
५५।य त्रयादे श थे; तिस २ देथ ५।प्त ० न, त। तिसन ५४ नाम्‌ भत्यय्‌ 
२९] ८य( द्ध (नध म्‌।ट न तिसृचतसु? > (१५४ सन ३२५।न्‌ ०३२०८ 
| नथी. २ छत प्[सु(नमे दर्दत्‌। निष्‌ अदर न तिङः अवुः चत्‌। श्यः 
| % छे. तेथ्‌। थय छे ४ सयु छ अय (इ छे खेवे। [निथय ३२५ 
(मर्थ? मेतु (नमत्‌ ४।२य२१५ यध "थी. तेथौ, जयादेश ५५। म।2े केम मे$ 
[>(मप्‌ म०(६ अन्यम्‌ मामूती ०प&। ४, षौ रत तिस सदे ५५। 2 
से [नमित (छठ पयु [वशति भ्रतयय) २।१९य्‌४ ठ २ रीते यादेश मे 
तिसृ मदथ २। ५ सम।५ (निमितदान। ९।५।थी, मेने सन्तर ग सने मानने 
५६६२ ८ २४१ तेम नथी. तेथी &वे श्रिचतुरोः निया? (७।२।९८८) २ २५ 
पर २५य] "विप्रतिषिवे पर' क्यम्‌, मवय। ग्रिचतुरोः? अ खै भप थत। 
यदेश "ते तिस्‌ दथ थशे. मने ते तिस माष्थ थत्‌। तिसु नाम्‌भ। ऋ 
५ 1 ५।१५ अ ५।ट न तिसुचतस॒ म (नप स(रतर्थ भयु छि. 


अत प्व त्रयादेशचो...(५, १५४, ५, ८) । ५२३५१ “स्थानिवत्‌? 
२4 ७५4 ९।५५म। त्रयादेदो सखन्तस्य प्रतिपेः' (सृ ते भते छेते तिष॒ 
1 त्रयादेश ४२५।>। ५२१ दते, ते तिसु (देथ श्रि० छ 
भमी २५।५१६९। ५ थ& धी 4) न्ने २६३५ (निमिते दीपे (तिसृ* २६१ 
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य° १५८५] परिभषेन्दुदोखरः ४५१ 


५६२५ 3 (२६ धते। ३५१ त। ७वे स॒" ०५। २१२ 2 त९। “तिसृ, २५२. 
4 प। ५४ २५।५। प्‌। [तडत्‌ ५२५।न ०२२०८, नथ्‌। १९ ७४।४०५। 6 
न १५.५४ सयनम पन्य 8 तथा सि ५ ठ ट मथट्प्‌ निमिते ६१ 
५(इर १८१ मवतु" नथी, 

पतेन गौधेरः पचेत्‌... (प, १५५. ५. ९) प्छ पयु अतुः ५(द्रअत् 
गॐ &२५१।म। २ २८६३२१५ निमित रुध अलयुय ©, स्थतं निमिष 
46)" मम (स& ऽरीने &वे सयत ५(र२२२ पयु गयु तथी स भान्रतनी 
यया सा स्यम्‌ ३२।म्‌ मावा छ, 

(१) गोषेरः-गोधावा अपत्यं गौषेरः, €` गोधा शज्धने भ्ोधाया टक्‌" (४।१। 
१२८) चेतथा सपतयः मप्‌ समर्थम्‌| टुक्‌ भव्यम्‌ थे छ. गोधा टृक्‌म क>। 
तेप थय्‌। ५४ किति चः (७२११८) नध} २।(६(द थ।१्‌ छे. गौषा+दरमम्‌। 
पी दना आयनेयी० (७।१।२) सजथी ख्‌ स्द्श यावे. ते पटी मौधा 
एय्‌+र्‌+अ ख (स्थ(तिम्‌। “यस्येति (६।४।१४८) २अय्‌/ आकारते। ते।५ २।य्‌ छे, ५४ 
गोधू+एय्‌+र+अ अ (्थतिभ्‌( लोपो व्यरिः (६।१।६६) सजथ य्‌ ्‌। त।प थत्‌ 
स1५रे गोधेरः ३५ (२९ ।य 2, (२) पचेत्‌-पचेत्‌। पच्‌ ([वध्यर्थ १.५.२.९.) 
फचू विधिलिद्‌=पच्‌+शपू+यासुदट्‌ (यास्‌) = त्‌५। यास्‌+। २४।२। “लिङः सलेोपोऽन. 
न्त्यस्य स्तेय] ६।५ थाय छ १४, चवाःने। अतो येयः (७२।८०) खन्‌] इव्‌ २।द९ 
थय 8. ५ पच्‌+य+इधू+त्‌भ( तत्‌” भ्रलययने वद्‌ २।नीन शू >। शेपो व्योर्धलिः 
(५।१।६६) सनेथा ५ २।य ए, मने माभरे पचेत्‌ ३५ ५ छ. 

२॥ दीते तय।२ थये म। भे §:इरस(म। नोषेर०। (आयनेयी"० २०] 
ष्टः स्थम्‌ = "एय्‌? ग्पदेथ ४रे छ ते च ०।[१२ु' 8, तेव रीते पचेत्‌। 
ध्या स्थ।नम्‌ा ॐ इय्‌ टेश अतोयेयः सजथ ४२१।म्‌। सवे छेते पथु 
य-०।(५४।२०' २ ©. सा" 'अङ्गस्यः २>। २(६४।२ २।वे छे, तेथ। अद्गस्य= 
अङ्गसम्बन्धिनां प्रवययादीनां फट...घाम्‌ , आयन्‌ , एय्‌ ईन...आदेशा भवन्ति. भर्थासु 
“यगन पी मवे फ दढ य{त आयन्‌, एय्‌ २५ मटशे। ५५ म्‌। 
“मगस२।' (सने भत्यय्‌ सय मेम्‌ भ त्य) ग्दस्यड छे. ०य।२ य्‌" 
वप्‌ २ १४ मावेव्‌। व्‌. भतय।रभ्‌नि। ६ वयुः म।वश्यड 8, तेधी ्‌”>। 
५ मन्तर्‌ग छे, यते २। युते(पनी गपह्वमे सगस। सपक "एय्‌? गदश 
०६२१ ®, स"भस"त।न = २।२६०।१ २५६२५ (मिप २।१९।५ मदत्‌ नथा 
%य(रे सिद्धे वहिरङ्गम्‌ ५(२. ५४(त ५2 ते। २५६३५ [न(मेपन २।१यत्‌। 
9. २०८ रीते पचेत्‌भ। अतो येयः नध] यास्‌+॥ २५।१५। इय्‌ २५दश धवा ५/२ 
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४२ परिभावषेन्दुश्तोखरः [ षर १५५ 


| | १६. ५१ ता "त (ते परात्‌ २४५४ सय न्‌ यासुट्‌ २२ > 
९ स-य।अ॥ २।५९१४ इ।५।य्‌, इय्‌ यपदेश "भस्‌" 8१२५ भ २२२ 
पेक्ष। २ छ, तेथ यन्तर षू तपना अर्यमा यू? म ट्श ५२२ ©, 
२५२]. यत्‌ (सधय "लेोपेव्यो ० २ %हय्‌?^। °य" ने ० नथी. २५ म्म 
यू ० नथ] ते। पूते, दे।५ब रीति थे ४ ते] सकाः स्यथ मे 8 3 गोविरः, 
पचेत्‌.भ¡ य॒?॥ ८५ धट शे ^ तेन २५१ स्वे 8 


९ २। (त्‌ ४ ५४८ जथ ने पर्‌ २५१ छे ते ५५।३्‌ (५६ ३५ 
(निमित धराद अर्थ मरि गणु छे व्यम्‌ हप्र नडा रदु इनायी भ्त 
गौषेरः, पचेत्‌ ३१ मर्थ ४ २ स" [६ २१।-त२((मि प॑ ॐ ५।टत' 
०१(इर१८५ भयु नथी, तथो गैौवेरःभ। पए्वदेश ४ पचेत्‌ इष्‌ २1६९१ (६२१ 
म।।अ्‌[ २५ नथ, वण] ५ चत मेम्‌ छ ड एयादेश मन इय २५५६ 
थन्‌। 2 पी ॐ& पथु श०द्१्‌ निमित डन(नी स्वरेयत। थी, ५२ यूम 
तो५ थव्‌। २/२ ते। वल्‌ ५८य।७।२।"तगत्‌ वयुं (९०६), पी २।दवे॥ सदस्य 
छ, तथ एयादेश > इयादेश २५५२. 9. २। २५५ गौधेरः, पचेत्‌भ। असिद्ध 
बहि० ५९२. ५९ (० नथी. तेथ] २५।९।वि5 अभम र बूने। 6/५ चा छ, ते 
थन्‌ ४ मापि। सवता बथा, 


असिद्ध बहिरङ्गम्‌० २५ भरसे ५२९।५।भ। मर्थ (नमिप४ ०२ ५। 
स-नि म(सर१८९' स्पश्रथयु तुः थ). ते। ५९५। ते! (ननु येनविषि ^ 
चिन्यम्‌? च भयम मेम्‌ नतान्यु छे ष से शत ०(७२१.१०' स।ष्म्‌। 
श्रय ३६ छ. ते धेयटे तेः समर्थन पयु ४२५ 8. 


| 
¶ 
| 
। 
1 


ननु येन विधिस्तदन्तस्य....(५. १५५, प. ञथा] ५. १५६, ५. ४) 
इवे यइ" पूर्वं ५६ ४२५।। ०१।५य्‌/ छे ॐ असिद्ध वहि० २\। [२.५ अङ्ग 
ण्य शन्ह्प(निमिपद०८ अयु १।य छ, यन्‌ मन्न षठ पयु ५३।रन। (नभय 
७२ थुः नथी सेम ऽद्य त ५२५२ नथ), ४।२९ ४ येनविधिस्तदन्तस्य खे २ 
९५२५ सते प।अब्‌ दीति सम०८। ००६३५ (निमित्तथी (स मेषु 3 २,२।२५ 
(निमित ५२ ३७ सवस्य छे, मतर धु धती वणते २२।२५((१प४ 
४.९१ ५९ (इर २५०५] यवे छ त ५।०य। (२५।य्‌ म ७्य ०२५२ 
सम यम्‌ तम्‌ नथी, तय्‌ द्विषे पयु स२।३५ निमित्ते २५ धीष। 8. प 
२५५ क्यु 8 २ ४५० तेत ४ रीति समन्नवे छे ते ५१।५५त्‌ थयेनत्रिधि स्तदन्तस्य 
२२ ५ २। ५५६४ ०।५५। २५५6 छ. 
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पृ १५५ | परिभाचेन्वृोखरः ४५३ 


येन विधिस्तदन्तस्य २५५ स्यम्‌ दको यणचि (र ४३।१। त६-त(३६ 
४्री> भे २ इकोयणचिते। यथ ४२५।[ २५ त। ४य। ट।५ २५३ छ म्‌ ५।नत 
ध्श[१त। भद ७ ४ ६.त्‌(द(घ, ०६६५५" 6१६6२ 9. द" शात्यश्रमे। 
४९१।न। २५।शय्‌ म छ 2 चेन विधिस्तदन्तस्यः २५ “यस्मिन्‌ विचिस्तदादौ>। २५।५।२ 
५४ इकोयणचिभ। अचि सप्त्न हे।१।४्‌। ८६२४ धीते अजन्ते पर्‌ यण्‌ स्यात्‌" 
सेप। र्थ आप्त ५।५ छ, पयु तत्‌वि(धिनी ५५४ '्यस्मिन्‌ विषिस्तदादावल्छ्यटणे' 
५२०॥५।४५] त६।((य(६ रीन "अजादौ परेः १५४॥ नने (स्वरा) मन्म कुः 
सतते यणू धाय सेवे र्थं इरतामां मद. २ दीतत्‌। सरथ री १ 
पक्ष स्योनः सथः येऽ €६इर्यु २५ ए, २॥ स्योनः 8६७२७ पद ५६।[सिभत्‌ 
रध्य २ ३२ ५६५ ते भये(गनी (सद मेत्‌ माव्य 2, स्योनः-म। 
सिवबू ६/९ मथु न भव्यम इरीते 'सिवू+न' २ (स्थतिभां च्छवोः श्ूडननु- 
नासिके च (६/४/१८) २९५] सिचू॥॥ बून! स्थानम ऊ (उट्‌) सदेश थय छ. 
१४ सितऊ+न से (स्थितम नसि'न्‌। (इत (इकोयणचि? (६१/७७) २९। यण्‌ 
थ१। २।१ छे, ते। त्या 9 (सिन्‌ इ`>्‌। (पुगन्तल्धूपधस्य चः (७३/८६) २४ 
युयु प्त थय छ. सरी" तदूपध य॒युग (ननित न छ, पयु तेनी पूत सवेत 
'उ', त यणू थभा (निमित छे तेथौ यण्‌ विधाय ९।२न्‌ (इको यणचि? ते नप 
२१ छे, सने युमा नभिपथूते न", यर[नमिप॑ड ऊ १४  ऊथा ५७।२न्‌। 
8, तेथा २९ अर्थन्‌ ३२५२ पुगन्त० २ शासन (२) म(इरःग मनाय छे. तधा 
असिद्ध' बहि० २५। ५९१ ५।२.१ धी मन्परः यणूती (मे, (७२. ३।१।२॥ 
युयु (२९ थाय छे तथ] पहा यण्‌ थ ग्नय छे, पी स्य+ऊ+नम्‌। सार्वधातुका ० 
२०४५] युणु थत स्य +-ओ +-न=स्योनः यवु" ३५ (२& थाय छे. 


गृण वलोप ऊटाम्‌...(४. १५५, ५. ७) वधूपधयुयु, (लेपो व्योलिः 
(६।१।६६)५] वन्‌। 6६।५ वल्लिप, > उष्‌ भेम तेयु अर्य सेड सेभयम्‌। प्तं 
छ, त।५>॥। सडी' ५।प्त येल युय्‌(अर्य) म सर २६ सन्‌ सामेन 
०५१७ २।भभन्‌ २प६। अरते। ७।१।४५॥ युयु ०(इ२ (५& पष) छ, ०यार उर्‌ 
यदथ ते। ९४।२।न्त्‌ २५ मने सदुन्‌[स४।(६ भतययत्‌। माश्रय ३रते। इन।था, 
२ म रीते २५ स।भभ्रीना २१६ ४र्त्‌ा/ ।५।५ उद्‌ २५.५२१ अस्पपेक्ष 
अन्तरङ्गम्‌ छ, तेथ। १३५ उट थत।, यते सि+ऊज+न भवी स्थिति थय छ, (इवे 
उट्‌ ऽथा ५४ <) यण्‌ २ युयु भन्‌ प्त थय छ तेना यण्‌ अर्यमा 
6५२ ५३५ इकः > यणू सःथभां १६.१२५ यत। इगन्तस्य स्थाने यण्णन्त ` 
आदेशः अजादौ प्रष्यये परे वे इको यणचिने। मर्थ ४२५।५। >५।९१। ^सि' से 
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४४ परिभाषेन्दुशेखरः [ प्र° १५८ 


धमन्त शण्ट्ने ५७] ऊन म०(६ २०६ वत य (सि+ऊ+न-स्पू+न मेवे ५९य*त्‌ 
२५६९ प्त थय छ; मन्‌ सि+ऊनम्‌[ ननः मे सधु भत्यय्‌ प्र्‌ २।वे6 
९.९५] सिब्‌,५। ५! इकार २९ ५।५ ।य छ (तत्र ऊठि कृते यण्‌ गुणौ प्राप्नुतः?) 
२५ रीत $ष2े सपने पदधतिथा, वेयते। सश्रय द, पूप मेम्‌ ४३व्‌/ 
५।अ 8 6५२ भतन्यु छ तेम स्तेऽ सामे साश्रयने दप युएते म 
भानाम्‌ य्या छ. साथा धष सया सप्ते पयु स्प ५य १(इरग 
५१६ छ मेम्‌ सिद धाव्‌ छे (मने ञे दीति मयधृत्‌ भद्रिजत्ववु २।१५य्‌ 
यदुः २५९ ६५।य छे). २। २ १५५६० ५९ ३२त्‌। नगश उह छे ४ 
इकोयणचि ० २२२। ०६.१(द(घ थव ७त। य] टश २<१।प६्‌] ९।५।५] मन्त२ग 
8 १ “पर्थान्‌ ६! ३।।य्‌ युय भ(्र छ अे। पू व्रप्तन्‌। २।शय 
२५ = ध, ३२०४ ९।५५४।२ त। द।५७यन्‌प्‌र्‌  साप्यम्‌[ (उनशब्दमाभित्य 
यणदेशः, न शब्दमाभित्य गुण इत्यन्तरङ्गवाद्‌ गुण एव स्यात्‌" भम्‌ दाते यणुचः 
तर्‌ चत्‌ धथव्ीने दष मतात्ये/ 8, य स्थितिम्‌। यण स२।२।१& ४ मथ - 
४५ ५५६२८५५५ यरन (ति अन्य साये (दे२।६] थत ६५।ध, ‰यथ्दु 
तत्य २ नध, 

बदिरङ्गान्तरङ्गदाब्दाभ्याम...(५, १५६. ५ 3) 

२५। प (तम्‌ नेशे ३१०। व्वधारे निमितोनी सपेक्। रे ते (इर ग 
बह्वपेक्ष, ०१ ® अ ४२५।१। २।७]{ (नमिन सेक २३ (*अल्पपिक्षत्व 
अन्तरङ्गत्वम्‌ ) २ भतन्ययुः पयु मञ्‌ धयु" छे. ३।२य्‌ 2 बहिरङ्गम्‌ वहिः २५६ 
न सथः ०६, १५२ मने अन्तः शन््मे। मथ २८५, २५।७। स्वे, भ्ठ 
२४ १५ नथा, भरयुढ २॥ये। (वधारे सने मछ) मेवे। म वहिः सन अन्त 
०६१ भर्या६या ५।८॥ धवे। मरय छे, (२ रीति मद. २५ "जगे असिद्ध 
बटिरग० >। भस्त १(२९।५।। यरथूत्‌ २२५४१ (६२.१८५ वे।त` नधा 
१९८ २५९ $ 8). 

वलिदटोपेऽन्तरङ्ग परिभाषा न प्रवक्षते इति तुन युक्तम्‌...(५, १५८, 
५, १) २९६।४ पूर्य्य मतन्य छ ४ असिद्ध वहिर'गम्‌” २। अप्त ५. 
५८। ® वल्‌ ८५५७२ ०५त्य/ उयते य्‌ सेव्‌) ३।५५।५ छ, अदे 
यर्थ न्थ रवर वलि लोपः" ५ (द१य €।२ ५९ ^]. २।त।१। २ 
भतत्यने ३€ ४य््‌/ म८2 ते ५य[यय व्वेडे स्नोपेः? (३।४।३३) २ २० 
२५/१६ क्नोपेः > (नदे > ५५।९ भूत ७१ 9. "कूनूयी शब्दे उन्दने च' 
२ ७५६ (*थम्‌) १९५ ग्घ ५८ २४ णिच्‌ भ. ३२द्‌।्‌[ २।१त 
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प° १५८ ] परिभाषेष्दुश्ोखरः ४५८५ 


तूय्‌+इ/णिच्‌ )*। “अतिहीम्ली" २५४। कूनूय्‌ ५/९ पू (पुक्‌) २५। थत¡ +कून्‌ 
य्‌+प+इ मेषा (सथ(त ।य्‌ छे. ` ५५] बल्‌ ५-५।६।२ २।५ थते। पू>। ९।५ 
मनत ४।य्‌ छ, ०५२ कूनूप्‌ ६।त गने ५७] णिच्‌ २५।०य्‌/ ३।२ अम मे (न(िततेनी 
२५१६। २।५१। पुक्‌ २।अम ०(इ२.१ छ. तथ कूनूय्‌ +-पू+२।, भस्दत्‌ असिद्ध बहि 
५९.१। ५६२ नगम्‌ इर्य (२६ यतु" ३।५।्‌, (न्ते 2 पुक्‌ २५म 
धय्‌। ध येम २५०८९।म( (वत्‌) ^१५४] वल्‌ ५८य।७।२ ~ ३.५।थ यते त५५ 
छ श तेम्‌ ० नथा, छता ५[य्‌(्‌ मे चले क्नोपम्‌ ५४२ त।५ ०य। 
थये छ तेद्‌ क्नोपि' ३५ (ष्टी (दस्ति क्नपेः)>। (नह्य भयो छ, मने अत 
असिद्ध'० १८२. "वः ते।५> 6।य/ ५७८ ३4 त। ५।[य्‌(न क्नोपेः" ेवे। (नर्हेश 
धयो 4 इत, णतां भवे (निष्‌ अयो छे ते इत छे. मेथा (स ५।य्‌ छ 9 
“लोपोव्योवलि' २९ १ 6।५ य ते।५ ४२ ९५ते असिद्धः बहि० २। भत 
५२. &।य ५७. "५. (तथा गौवेरः पचेत्‌ २५॥(६ ३।न (२(६२। ८ ञ्य 
86० थतौ नया वे, ३२ २५६ भयन्‌ प५४य्द्‌ >/ भत्‌ छ; पयु ५४२ 
नाजेथ उह छे 8 २ भत्‌ स्य (१३६ ६।५।य्‌ स्वीञरवे। येज नय].) 


न च वृश्चतीत्यादौ (५. १५८, ५. २) भ तर्च्‌ छेदने (६ रै ९)( श्र्च" 
येवे, धातुं @स्यास्ता वे"त०् २ ६७ ९७४।२न्‌' ५८] र्‌ (वद्‌ ५८७१२ - 
न्तभत्‌) दयु २५।१५।४, लेपेव्यो ० २२२ वने। 6।५ थत। शस्' खड ५।२प 
थु" नेमे सेम ४ रीन ५७ पुनस्‌ पे(तान। धादुपहमा=ज्श्चः अवे 
५४।स्युका ५५५ पेत रेते, ७५४] १४।२१५ ६/५ धते। नथी सम्‌ समब 
२।पु' छ, (“वल्लिपेऽन्तरङ्गपरिभाषा न प्रवतत सेदुः २५।५।न युः ० नथा). 


२५। 6५२ ८ मेम ४दे छ चर्च्‌ ६५।९म्‌। ०य्‌। स५२।२य्‌ थ।य छ 
त९। बृश्रति सथ व्रभ्च्‌ अ (श)ति( प्रहिज्याबयि (६/१/१६) २ ५३ त्रन्च्‌. 
२५६२ ५।३६ रत" ९०५२।२२ ऋ २।५५ ५।५ 8. २१ ¶ू”>। लपेष्यो ° (६/१।६६) 
चन्‌ ३।५ ५।प्त ५।१.8. ` श (अ) (किरु भल्य्यन भ(नीने चु स 
२।२य्‌ ४।य' ५(इर-ग ©, ०५५२ ९ त।५ ४५, शनी पत्‌ २।१८॥ ब्रश्चू( ^ 
% (वद्‌) वीप थुः ३।५।थ] सन्तर छ. थ| ५७५! तर द्ते।५ कथ 
४५ ५४] सःभस्।रयु ५।प्त्‌ यत्‌| शत्रुभिः >ेदु' २१४ २५५९५) ०१५ २५दश 
५२६ ५।८५।५५। 6पटय[ व्च भवे, ५/५ भद इ।५।४, 8५६९ ९।१०५ न वषै 


९त।५ थते। “थ, तेधौ बू ४।यम्‌ रइ © >> वृति २4" ४४३५ [२६ ५।५ ४. . 
२५। रते वमि लोष (द(पेभ्‌¡ ७५०५४५२ भिद बहि० २५५. ५४५ ५९.१५ सर 
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४५६ वरिभाचैग्नृश्ोग्रः [ प्र १५९ 


४२।वेते, 2, तध] ५1५ *५(६ त।५०। असिद्धः बहि ५७२. ५।तौ नथ तेवे। 
५।२]न्‌ भत सजत ४, 

यत्त नट्ोपस्य ... बोध्यम्‌ (५. १५८, ५. ४) 4132 > ५२०।५।५ 
सरा २।प६& म(र८५ वेतत नथ मेम्‌ २ धवे भतान्यु 8. ७वे २॥ ० 
५।नलने ५ यूति २५।पने जे (पञ्च ब्राह्मण्यः) य्या ४२ छ पचन्‌ जस्‌ 
ष्णान्ता षट्‌ (१।१/२४)४्‌] षट्‌ २२॥। ५।५ छ. ५५) षड्भ्यो ठक्‌ (७।१।२२) 
य्‌] जस्‌>। क्क्‌ ५। पञ्चन्‌ भेचर्घु ० २५ ५।४1 २३ 8. ५८। “न लेपः प्राति- 
पादिकान्तस्य' (८।२/७) सैनथ पञ्चन्‌+। ५।२>। ६।५ थत। पञ्च २4 ३५ .५।य 
2, €व पचन्‌ म ^४।२।-त 4 ।।थी, ततप्रयुञ्च पट्सत। पयु त सवाथ न 
षट्‌ स्वलादिभ्यः २ सरथो यपूने। (५५ पयु न थाथी स्ती (6१ मयश्त्‌ मजाच- 
तष्टपूथ। य (भा) थवे। न्नम्‌ सेवे। सेड प्रन थाय छे, खना नाजर स प६ 
०८।० मूणम्‌[ यने म्‌तुव।६ (५, १५८, ५. २४ मने ते ५५ सवेत छे). 

द| पञ्च ब्राह्मण्यः गन्पर मेषी पिषटरसयानी दयि, पल्ससामूध४ 
4 त।५ [इग ३।५।थ यसि& थे, (सरत पञ्चन्‌ २५" ४।२।.१ ५३५० 
२हरे >> तेथी (न षट्‌स्वललादिभ्यः (४/१/१०) सनेथी ङीप्‌ 3 टाप्‌ थ४ शश 
नदीः मेम्‌ मे दये द्यु 2, ते गयमर्‌ नथी, अयु ४ ससम (निमिष्‌ भानीने 
(७२८५ ।य्‌ छ सेदुः भः तत्य स्वीशरातु नथा. 

अत पव कृति तुगय्हणम्‌....(५. १५८, ५. २) सा साश्रये थतु अध 
शर्य &२।द' ६4 यार ते अर्यते मइर भानवाभां मावतु नधा. ६, त, 
वृत्रहभ्याम्‌. २६ वृत्र ० 6५५६१। छ १५ हन्‌ ५0 ४६ यर्थम्‌। ० 
क्विम्‌ भय ६२६ 8. २. वृत्र +हन्‌ + स्विप्‌ ~-म्याम्‌ भ। स्वादिष्व० (१।४/१७) 
२९ ५६९२ ५।१ ©, मते ५४ प्स'२। ((मप४ “न लोपः प्रातिपदिकान्तस्य' 
(८-२-७9) सथ] “नः । ९।५ ५ 8. गडः वे वृत्रह~क्विप्‌ (०) भ्याम्‌. 
५। श्वस्य पिति (६।१७१) २२४। वृत्रह मप &२५।त त तेन ५४ क्विप्‌ 
३ ५८५१ मावेद ९।५।५] वुक्‌ (त्‌) = ५५ २।ते छ. ५ नन लोपः 
मष्स्वरयना तुग्िधिषु कृतिः (८-२-२) ॐ २५५ कृति तुक्‌ ©` ५७२ ४२५।१५ 
४२१५५ यर्थत्‌ पलल निनित॑ॐ तुक्‌ ४२५।। ३।१ त््‌। (नः >े। ते।५ (२६ 
५५।५॥, >८त (त ६।५।४्‌ (&२५।-५८९ + ३।५।य५) तुक्‌ भते। "थ, तध 
रतहम्याम्‌ मभ. मना ३५ ४ अपे ९ य्‌ ठ. मे ससत भ(इ्रगल् 
०५५ असिद्धः वटि० भस्य ५९०५।५।म[ तेव (त ते। पल्सेर। निमिष 4 
९।५ (२, न २.१ ५६४ ५.>१ ०-२१ ८६९ भे ५६२ । 
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॥ ९ 
ते५ (३९ थतां तक्‌ न ५1 ० नथ], त। 
ति ठक्‌ २७० थुः न्यर्थं छे, तथ कृति तुग्‌ 
“न्तर ५२९।५।२। २२१ ०1[७२५)। 
€वे अभ, ४९५।१। २।वे ४ वृत्रहन्‌ | 


४५७ 


नलोपः सुगू स्वर० म 
५७८] तपन धरे © ४ २, 
२।अरय्‌ तेव।म[ सवते, ^. 
कि क्विपू-भ्याम्‌ | भ्याम्‌ (८), ५६ २२।। 
(>(मप। 8, ५९ प६सर।थ्‌। थते। "नः त।५ भ्याम्‌ (नमित नथ, सन्तर, पव 
स्मि इशत्‌ (नमिप ^ ३।५।५्‌] "न ते।५० मर थ २४२ नडी. 
पत्सेयाम्‌। [नभते भ्याम्‌ 8. सते न तपम निमित पसा छे तथ] ५२५२ 
सम.धथा (न 6।५' > पयु न्म्याम्‌ः (न(मितप४ मन यञ्‌ तम्‌ ४, ५९] सड 
9९ उष्य 8 ॐ २। रीति नवे(पः न ०३२ मनववे। भ।अ्‌ थ, अर्थ्‌ 
= समधथी (नमतः सन्रयणु रीति म(इ२०३पे त>े। स्वा शर भ्रमाय 
(७ छ. 


क (४ 
अन्तरङ्क कत्त व्ये .--(५. १५६. ५: ७) । भ्र ६।२। नजेश भस्छुत्‌ 
सन्तर [२.१ मथ ५त।वे छ. 


वृश्चत्यादिषु पदसंस्कारपल्चे (५. १५६. ५ ७) सन्तर अरय इरत 
पणते से।ल प्ति ५[इर २६ ५१ छ तेघुः 8६।७२्य्‌ वृश्चति छे, व्भ्चू 
-+अ--तिभ्‌। नतरः रथं व्व? ने। ६।५ (वलि लोप), यत [२ स५२।२्‌नी 
सम४।(६४त प स२४।२ प६। स।श्रय &४ सलवा थ ए, म्‌ छा १।स्(२७ 
जश्चू २ ६।तु स्यार 9 "व४।२ ५४ >। °र्‌' ५६ ५८।७।२१[ २५५] सऽ 
चू" 6।५ १ २५।वे छ पयु ते इस्यारयु समये त्रभ्च्‌ ६५ १४ ठित्‌ अत्यय 
न (वधा सःभस।२य्‌ अर्यं ते। ५।प्त ० नधा (तेध्‌ तेने। ५[इ२०५। ऽहेष्‌/ 
-थ४य ^), ५२ ५६ ९.२५।२ पक्षे २९६ श्श्रतिः ख ५६ (४५६) (२,& ४र२ती 
पणते व्रश्च्‌ ५५, मे पी अत्यय, पिरय भव्य श, त्रभ्च्‌ अति ये 
रीती २।०५८।५। (५।(य(1न्‌ खलो ५५।य्‌ ५५५ (२४२) ४२५।म। म्य असग 
२३ त ५६ स२४।२ ५६५१) २५४५ ।(प्त४ म{इ२२८५ भेण श ञे, भर ४ 
बू, भश्च अतिभा पूर्वोपस्थित्‌ [नमित # र तेने भनी व त।५ ३५ 
सन्तर छ सने तय्‌ तेना ५६४ श [वियु (ठित्‌) ८५ भ।नीन्‌ थया 
मवु" स"भ्रस।२२ ५(इ२ग अर्यं सेम यु५य्‌ 8 २।५४।(६४ ५५(प्व छे. स्था य्‌ 
यनतर२० (दो मने १(ठुर- २१५२।२य्‌ ४।न्‌ २५४६७ [प्तम्‌] स भ्रस्।रयु 
४।य २२९ ((>५(€) ५५ छ (५२ १(६ ६/५ ३५ २०२ र्यं थतु" म्मे, 
२० ४ ब्रू! वू > ते।५४्‌/ न्नम्‌ भयु ध ५।ऽा त्र्चूत्‌ा अवे। §पट्थ 
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४५८ परिभाषेन्वुहोखरः [ प्र° १६० 


धधे ३।९।५॥ ५ त।५ ३५ मनतरः१ ४।१५ यद्र धो. २५ ५५५ पे ४६4४ 
२८ %ै, 

"अन्तर ङ्शास्त्रत्वमस्या लिङम्‌ (४. १६०, ५, 3) (१) २५ असिद्ध 
-२.ग ५(२२।५।, (इर श। सन ५रप थती वेनासे ए सन्तसज आर्थ रती 
९५ते 6प्स्थत्‌ + थत्‌, म्म्‌ भन्तर्‌ग्‌ श।द्न्‌ अत्‌ धता यइ 8 त्या % 
6५३५ ।१ छ, 


अस्यां च वाह ऊद्‌ (५, १६०. ५. ४) २५। असिद्धः बहि० \५[२९५।५। 
२।५5 वाह उद्‌ २५। २।वे५ उर्‌ ७य्‌ छ. २ यया ४२त। ५७६। २५। २ 
०.५। ५३प थ।५ © ते विश्वोहः २ भये।गन्‌ २६ मनेय. विभ्वौहः-विश्ववाहू २०६ 
स अथम्‌ विश्व-इद्र्‌ ६।त "वहश्च म स ६।२। “णिः भ्रत्यम्‌ थूय्‌ छे, गते 
भत उपधायाः" सन॑थू] वहू 6५५। ९& थत्‌ =वाहर ३५ भूनतां ५७ विश्ववाह्‌ 
२०६५ (दतीय्‌। [२.५.८.्‌] विश्च -वाह्‌ षि -शस्‌ मत्‌ स्थत] वाह ऊट्‌ (६- 
उ-१३२) ३९५ सस य॑$ वाहू वू धः स५२।२य्‌ उदर्‌ (ऊ) ५५ विश्च [ऊ +आह्‌- 
ण्वि अष्‌ भ[ “संप्रसारणाच्च (६/१/१०८) २य पूर्व ३५ सेश्देथ थता विश्व + 
उह+षिि+-अस्‌ खेम यये. ते प्ी ण्िभ[ण्‌>। चुटू मने इन इत्‌ 
२२ री चू" म वे्क्तस्य ५] ६।५ अरी विश्च उह अप्‌ “एत्येघत्ूरूु' २४ 
९६ धत्‌। विश्वौहः षु ३५ ४ भय। स& भूय छे, 


७२ २ अस्त अतर १९. २१४ परी वाह उट्‌ सनभ शरेषु 
उद्‌ ५९ &. पञ रीति इ वाह उर्‌ अधु 4 ^ त्‌ व्वाहः अधुः ० 
२ ४२, १५८ १ सन “सप्रसारणःन ०५९ ७२ विश्ववादू {अस्‌ ५{ ५५।२द' 
९५२२० उकार थशे, विश्च{-उ-+- आह्‌ -अस्‌। आह्‌ ५५.३५ ४२त्‌ विश्व-उदू 


भस्‌ त्या ३२६ णि छस्‌ अत्य्‌, ४ दौड ५२१२ परय 8 ५ये(०८४. 


४1 णिच्‌ ५८५५ ४९, ५५ ‰६.त>। विच्‌ ४२, ते २९१५७. ६।५ ५२ विश्व 
उद्‌-अस्‌ ५।. भवि यत श्रव्ययलोपे प्रत्ययलक्षणम्‌, थ ण्वि भरतययथौ सू(यत्‌ 
०५।५५।५९५५ ५५१, पुगन्तल्धूपधस्य च २९ “उह ५। “उ' >। २ थत्‌। 
विथ {मोह +म्‌ “दिरेचि" २९५ ९(& ६२ विश्वौहः २५।( ३५ ५४ थ छे. 
१ वाह उट उद्‌ ७० एम श्य" ३ उद्‌ ७०२ नर्थं॑धर्छत्‌ २५। असिद्ध' बहि° 


(परम्‌) ५.य' २।५५ ४२ 8. ९द २ . (२ 
ह * | ५८२. २५ त ८ १ थ 
५4 १६ मतर 9, ०५ श्रदधिरेचि' ५] (५५) 


(२.६ ५९६], एच्‌ ५२९५ 4 ५५ 


०५।२ ५६५५ २ (६२ छ त५। तवृ। (जात) २२. 
५। शदधिरेचि' २ ९[६ ५ २$े ^. 
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पण १६१] परिभषेन्वुद्धोखरः ४९५९ 


३५ ९[४ ५।२ “पत्येषश्पूर्‌षु' ४५ उद्‌ ५७९ धय" 8, २५।५ २५(२। पत्‌ 
५।५ छ, 

न च पुगन्त एति खतरे. .(५. १६०, ५. ८) २५ २६५५[ ५९१५६ 
बाह ऊद्‌५८ उद्‌ ७] भरत २-त।२ ५[२०।५।१॥ २।१नत' [२६५० ५२५१ 
२।५८न्‌ &रे 8, ५९ © (२५९५ > ५3 [निष्द म॑न्‌।वे छे, ते उद्‌ ५७य्‌ 
भस्त सन्तर ५।२९।५।य' २।५४ छे ते (€ &रे ४, 


उद्‌ ७ २ २२१ ५९.प' सा५४ छ, ५२ गदो" श३।४॥२ येन्‌ श'४। 
8६।व छ ? ववाह उट्‌" च| उद्‌ भख्यु युन इत्‌ ते। पयु विश्वौहः मे 
२५ (३€ थ श छ. तेथ। वाह उदर्‌ खनम(द' उदर्‌ ७ २ मतर ५७२५. 
२।५४ 8 तेम मनौ ञ्य नइ. 


भिनत्तीत्यादो न गुणः... (५. १६१, प, १) मव स्थते यन्न 
४२५।य] भिनत्ति २५(६५। भिनद्‌+तिप्‌ म मि ^ इन. ५ मन्यइति। तर्‌ ४ स॑ननतर्‌ 
तिपू (२।१ ५५४) भ्रलयय न ९।१थ्‌] भिनद्‌ २१५ इः >। युयु थत्‌। नथ. 


७१ पुगन्तल्वू० २ साव घातुकार्धघाठुक प्रत्ययपराया ल्ध््या उपायाः गुणः 
स्यात्‌ ५ सर्थमे। गपान्रय 6१।य) विश्व+उहू+षिनभस्‌ ५। (उट्‌ श्यां १२ पथु) 
युय यछ श 8, स्‌। युणुत्‌ असिद्धः बहि० २॥ भत मतर ५[२९।५। २५ 
श तेम नथा. ४।२यु इ गड): असिद्ध वहि० २५५ ५२. ५४ २५।वत्‌) (नाजा- 
नन्तं बहिषूट्वप्रक्टृतिः' (५२. ५१९) २५५ मन्तर्‌ १२.न] ०५४ ५२९।५। 9. 
२। नाजन्तये ५२.१५ र्थं मे छ ॐ 'अचू' १४ अ सनयद्च सनय्‌(इते(- 
पर (खननतर्य) (न(मत्‌ मन्युः ३।य व्यार ते ((भपत धी ५।२ अर्य इत्‌ 
दते पूवे" धट गयेह्वुः (जात) ५ अय (३२९ यतु ^], इवे २ 
मर्थं ५/३ न्मेत्‌[ विश्व+ऊह+ण्वि+शम्‌ ५। ऊह्‌ २५२, १ २५४५ ६८४ ण्वि 
भत्ययदुः सनन्त धवे छ ४ २९ $ उद्‌ २५०यप(इत्‌तरे णवि २१५ छ. 
त स्थितिम्‌ ण्वि भ्रत्युभ ३५ नमित १३ ऊह्‌ भगम्‌[ना 6प६।य्‌त्‌ ७५२ 
युयुशर्ं &रत, वेनाम (५८ २५।५।२ शसू ५८५५ ३५ (१५ ३।५।) बाह" 
बू ४२ थये €&।२ ३१] सः भ५२।२्‌ $ (इर ५ म्‌।न९।५। २५नध' नथ, 
१५ त ७४२; २२ भनाभ्‌( छ मऽय्यु २५।वती नथी. तथ। यसु ता 
विशव+ओहू+्वि+शत्‌ म्‌[ णि 2। सर्मा५७।र अन्ते ष्ण्‌ व्‌ इम्‌ त ते सेजनोधी 

॥५ ध, परि्+ओह्‌+अप्‌ भ्‌ बद्धिरेवि खनथ। ९(६ ३५ सभ यत्‌ विश्वोहः 
२ ३५ स€ ५९।म। ४४ ६।५ २५१, नथा, 
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प्रत्ययस्याङ्काहो. . -(५. १६१९५ ५ २) ५ रीते ०२ ५०५५६ ४। २० | 
$रे छ ९५।२ जे मेन्‌। पप्रत्ययस्याङ्गारो...२।(६ २५६। ६।२। ०४५।५॥ २५। छ, 
तथा <। पद्‌ पद्वन्‌ उदर्‌ अइयुनी २।५४त्‌।न्‌। [व६९नन्‌। ५२२ नगश व्यर्थ 
मनवे छ. तेम रीते 8 सर्दधातुशघधातुड मत्य्‌ २५।९५।[२४ रीति ० (सजनी 
२।४।६॥। ₹।९।य्‌] थात्‌ अत्यय मेथा सजनी सये समद रदाथो, अलय 
४इत। सग सय शणदस्वरपन २५! रे छे, 


पुगन्तेत्यादोौ.... (५. १६१, ५. 3) दण] इकोगुण्बरद्वी ० ९।्५भ। 
४। >ञ॥घु पुगन्त मम ल्धृूपव > २०६. (६ लध्वी उपधा यस्य तदङ्ग 
रधूपधम्‌ २५५२९ "+ ५२) ऽर्भधारय सम।२ लध्वी चासौ उपधाच मे ३२५।५। 
२५।बे @. तथो २।५रे पुगन्तर्घ्‌ सनते 'सार्बधातुकार्धघातुकमरत्ययपरकं यदङ्ग तद्‌- 
वयव्य ल्घूपधाल्पस्य इको गुणो भवति' सार ६।० भरतययप२ड मे ० तेना ददु हप 
२५ इक्‌ युयु थय छ भेवे। मर्थं थत भिनत्ति्‌। 9 (४ भवा यनी 
[प्प नथ २७ भिनत्तिभा ति भ्रःथपरः मिनद्‌ ५२न वघ 8५५ अ छे इ नडी, 
पेया ययन अपति थती नथ. वना २। सार्वघातुका... तदवयवस्य ल्धूपधाल्पस्य गुणो 
भवति” "तौ ०य।५य्‌/ (यर्थ), भमत थते। ययु, 6६6५६ १५ इक्‌, ०४५। 
त्यये (मर्ध धातुड चि)्‌॥ स(नन्तर्य 6पर्‌ म।६५।[२त नध], तथ्‌ विश्व+ऊट्‌ +अस्‌भ। 
(नाजानन्तर्वे' ख ५२. सती शं ते (नपे ४ी शे तेभ नथा, तथ्‌] मरिद 
चहिरङ्ग अ भनप२ १९२. ५९ छैमेथा यछ शे तेम छे, तथ्‌] अधम्‌ धू 
भये स्रस्।रयु ऊ' € थत्‌।, ऊध्रते युयु य्ठ श तम नथी, ते 
विश्व+अओह+अम्‌=विश्वोहः अ ३५ (३& थ इशे नडी, ५य्‌ (२९।-५म। ते। 
विश्वौहः ३५ २०९ 8. तथ्‌] वाह उट्‌" २५।य' उट्‌ ७२ २। सन्तर 
५२.५६ २५४ भने छ. 

५७ २.३।४।२ धटे % तेभ उट्‌ ५७९ प्रौहः, वायूहः से भ्रयज। ४ ३. 
(२(& ५/२ उट्‌ ७९ २८२८५ ३।५।५ भस्त ५२." २५५४ थ श तेम 4, 
(१) श्रोहः-प्र+वाह+मवि+शस्‌ ([६५ (१. ५.५.) "वाह्‌ उद्‌*थ। स*५२।२२५, प्र+ऊ 
आाहू+०+भस्‌ भ २५ २५।६९ थत। प्र+ङह+अस्‌भ्‌। “एत्येषूटसुः २९ ९[६ त 
प्रौहः २" २५५।४३५ ५) 8. नने वाह ॐ३५। उद्र ०७२] ४२५।५। ५ २५ ते। 
प्र॑वाहू+अम्‌म। ब्‌ २५२।२य्‌ थता प्र+उ+भाह=अस्‌भ्‌। १५३५ २५६ भत। 
+उद्‌+भत्‌ ५६५५९ ध५। प्र + ओहू+अस्‌ “एड परल्पम्‌' ६५य५॥ ५२३५ अ४।- 
€ थता प्रोहः यदुः ०५९ ३५ ५५। (ऽते; ५य्‌ नने २। >२।१५। ऊट्‌ २५/६९ 
५४२५।५८ >५।वे 8 ते। प्र+-उ~}-आहू1-अष्‌-प्र उह+-अष्म। ५।५ ४ २२५। 6६५५ 
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पृ १६१] परिभाषेन्दुदोखरः ४६९१ 
^ ३।९।५। ययु धरे 4, तेथ्‌] “रड़ परस्यम्‌१थ। एर्‌ (एमोङ) अ०।(2८५ 4 
६।५।५ ५२२५ थ ^, यन तध प्र+-उह-अत्‌म्‌( एत्ये० २बध्‌। १द्वि थ 
प्रौहः च २१९१४३५ ० 8, २५।म प्रोहः इमा ५२३५ भदे २।२४।यव। उद 
अइयु य्रिता्थ थाय्‌ छे. 


(२) वायूहः.-.(५. ९६१, ५. ६) २० रीते वार्ह: से ससी भये(भम्‌, 
वारि+-वाद्र्‌}-प्विच्‌ {-(°) अस्‌ अ (्थ(िम्‌¡ वाह ऊट्‌५। उद ५६२ ^ ४२९, ४१५ 
२ ५२।२य्‌ ४५. वारि+-उ--आह्‌{-अष्‌=वारि {-उहू अस्‌, 6६१५ 6५।२१ यय्‌ 
वारि भह अस्‌भ। इकोयणचि ९। यणु थत्‌। ववार्योहः' सत" (५९ ए (नर ३५ 
मगरे; पयु वाह उद्‌भ्‌। उट्‌ ५७] ४२५।५; २।१त वारि-†-ऊह्‌- विच्‌ [-अस्‌। 6५५ 
७२१ ५ (वाथा, पुगन्त० २] ५६५५ युथ थते। नथा; तेथा वारि -उद्‌ {-अस्‌भ। 
यण्‌ ९ वायुं हः मच २५९९ ३५ मने छ. २५५ रीति उद्‌ ३७यु ०५ ५यग/ 
(2 य(रताथं छ सेम पूर्वपक् ऽहइ छ. पयु मदः जश्‌ ०१०५ २।पे छे तेम्‌ 
०५४।२।नत पस्य प्र, मनेः णनञ(रा-त्‌ 6१६ वारि ५४ वह्‌ धुन] ण्वि ३ विच्‌ 
भलयय्‌(न्त्‌ ३५ थत( ०८ नथा, लाष्यहृरे पथु ऽद्य छ इ यथालक्षणमप्रयुक्ते २४८ 
२द्‌। वद्य ४ डर उ > 6/४ सयुक्त छे, त्यां तक्ष्‌) अति थत 
नध. २ ग भरे त्याडर्युशप्ख त। ९।८यम्‌। भयुश्त थत्‌ श०टे(न्‌। २न।५य्‌न्‌ म।२ 
2. २। रीते प्रौहः, वापूष्हः २५ ५२/०८ त न ३।१।थ्‌] तेभन्‌। (३(& २/२ 
उर्‌ (२५ सनर्थॐ छ, तेथ्‌। से व्यर्थ पडी अत्‌ सन्तर प्रिसषतुः २।पन 
४] ० शश्शे, इवे म्मे पून्प्षु खग ४३ ४ ९१।म्‌। वापूहः भ्या यछ ते। 
तन्‌ ०१५ से छे ड (अयुज वारि+वाहू+विच्‌ २ ५६(तथ्‌] भन्ये। ० नथ 
५९ €" ते, वहू? मवे उह वितरं ५५ ©. न णि 8 विच्‌ ५८यय "|` ५य्‌ 
क्विप्‌ ५८५५ छ, ते९। वारि+उह+क्विपू(०)+अप्‌ > 6प२थ बाबू हः ३५ “नक छ. 
यथय्‌। उह धते। सथ मभ ते। (दत ३२१ ममे छे, पयु धादुसान्‌। मने 
मथ थत २।५।य उद्‌ वितकन ०५ उद्‌ प्रापणे सेवे भथ ५ ५४ यञय्‌ छ, 
१५ ऊह्‌ ४५पुनी २०८१५ ॐरी वायुहः ३५ "1 8 ४, 

वे प्रौहः २५ ।त २३ छ ५९ ५ ३५ त। २२।५ ०८ ७. ५।२९ ४ 
प्ोहः५। उर २५०।५ ३।५।य ४४ ५ २०४ ९(&ग ५/६ भत "य. प्रौहः*। 
्+उद्‌+रत्‌ प +-उडः म पराद्‌ उह-उद-ऊटि-ष-एथयषु ५। (तया ५९ (८ ४ 
थ ते नथी, ५।्द ४ = १४१८ उह > नद १९५. 
स्पत 6६।७य२युभ्‌। उह २ शम्‌ १८५य। ३५ २४६१ ७।५।४ अर्वदु्हणे 
नानकस्य ग्रहणम्‌” > ५२. ५५।३ ५५९ उद २४।२।.०१ अइयुभ्‌। उह 
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छर परिभाषेन्दुशेखरः [ ्र9 १६२ 


ऽतत्‌ जनय 33 २७२ री २अय्‌ नलो, मे स्थितिभा प्रौहः मेन्‌। ३५ 816 
पयु रीते (२(& यछ श तेम नथी. 

न च कायकापष्चे. . .(५. १६२, ५. 3). २। शण्द।थ्‌] ३ थ०। २.६९ 
अर्त मेन्तर ५. अरति यपे।दुशपक्तमा निपा दाम्‌। ते। ` थती नथा ० पथु 
३।य३।५ प्षम्‌। पयु निपादामा। थत, नथी येम उर. 

९९१ असिद्ध ° (२*प२०) ५२. वाह उट्‌ (६/४/१३२) २ ऊढ अयथ 
२।।५त थथल हवया, म। परि पथु ७ ` सप्यूयन सन्ते ड २५।६ सभ।- 
ध्यायमानो छे. 

ययेददृथ पक्षम परिथध(। प।त॥ हदे ठ छम्यारयु दे" ` म(त५१७ 
रता थी से न्नयुुः छे. -ते स्थितिभां स्पा£ सप्त।प्यायीना म १९. 
स्‌, ११।(६४ सन्त्र ग अर्यः ४२१। असमे मे > गतर अय 
धन प्रूवे्ासिद्धम्‌ भभव २२९ ६।१।द्‌। (देत ० न ३।५।था) >॥ उद्‌ 
भछयुथ। र पित येद्‌] सपदि परिम १।, यथादेश पक्षमा पाद] सतम्‌ 
अरप थ ड नडः म ते। वदही-म्रपिवादी इनय पक्षे स्मत्‌ छे. पयु भुज 
४।त। २।य्‌ $© पक्ष सजे ©, ॐरघु > अर्यडलपक्षमा १९।५।म्‌/ त त 
(पिधि-भरस्थम। ण्लती इ।त पूर्त्रासिद्धम्‌ २[>। ११ (संप६्सप्ता ध्यायी) यश 
न भणवाय, पूर्वत्रासिद्धम्‌ सजनी ५९० थ उसे नइ तथ। (२९६५ + 
हदाथा २ सन्तर १२. अय्‌ ल पद्म्‌ त्रिप दमां सन्तर पर्‌, ग 
सध्ये मेम्‌ २४४२ (षट) गपि मत छे. मा (देय) भतव्यं डन 
$रत्‌[ नागेश ४६ छ तेम २ सन्तर १२. अर्यञत १क्षुम्‌। (पदम्‌ यये. 
ह्थ्नी मेम्‌ ० अर्त्‌ ध शती नथा ०८ शरथु ४ (मा १९, दिपिभव्थम। 
ण्णय छाय) गन्तर्‌ शासं मसि छ. पूर्वत्रासिद्धम्‌" सेन्‌ ४ २।२ब्‌ भवतुस।२ 
२।५।(६४ पन सजनी ध्यिमि निप धमाः पर्वन्‌ मस& यपु" ३।५।थ्‌] (पर> 
२५-त२्‌ग (य्‌ &२१।२ इे(य सने पूर्वसन नरभ अरय ४२।२ ३।य त। म(इ२ 
धर्थं ४२१।२ २।५।(६४ पूर्व सननी दिये, गन्तरःग अय्‌ ४२।२ निप दभु ५२२ 
(२९ २।१ छ, ने तेथौ (निपटान परदनथा थन्‌।२ सन्तर अर्य १/2 
२५२२९ स्मात्‌ शण्ठः थी, त। ५८ (न्ने सेन्तरजत्व्‌ वी श्चुः नथा ते।) 
2५६४ परथेननी द्यिमि २।१(६४ भृ्दसनथा भन्‌।र अर्य म्‌।टत' म(इ२५ 
पयु सवा रश्च ^. धरु ४ मन्त्र्‌ सने [इर परस्पर सापेक्ष पर्थ 
छ (नने स्वः मन्त्र्‌ सि भाय ता/ भान्तु मड्र्भत्व सि भ्ठ श), 
पथु अस्तमा ते मन्तर्‌ःभूल्‌ ० मकसद छ, ते। म(इ्रभत्व पथु दतरा मसि 
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प° १६३ 1] परिभाषेन्दुदोखर; 


£ * ट 
9, (तथ। ५५ अपमा निपा दीम। नपर ५२, अप्‌ थ श्त नथ.) 


इवे ०ने पच्य 3 ५२ 
न ध भम्‌ ७ ४ २५। २.२० १२५५ २५।५।२ ५६२ 
क ५ मन्त्र्‌ अर्थ्‌ ऽरनार्‌ 2१ दिऽ सनन ह्मि 
व तत ष ( रु + १४५।न छे). तेथी पूर्वत्रासिद्धम्‌ २५।। पूर्वत्र २५६) 
५६२ प ४२२ २।५।[६४ पूत सजल' अथु ०८ यठ य तेम नथा, म॑ने 
से रीति ५ = ग ध ५२५२ २।५।(६४ १५९२न्‌, सन्तर अरय ३२।२ > ५६ 
ध ६ ९ २।से& ६२१. (५९ ०६२१ अ ५२२ २।५।(४ ५०२] 
टये भनतर भ अम उर्नर 7१४ परय मस य्व थ तेम "य 


न(जेश म] पूत्‌ःपह्घुठुः स्‌। भ"तव्य्‌ ५५२।५२ "९ मेम्‌ उदीने भवान्‌ म।प 
छ ४ २ परि. भमा सन्तर अय्‌ १५2४ १२ > शष्ट (हर 
अयु अरनार्‌ २।५(६४. १५५०२९१ (२६ थाय्‌ मते रधत्रासिद्धम्‌ २ २५२।२ 
२1५६३ भरव सनन ६(्टमे 22५ परख २२६ इर छः २५। रीति अभमे$्न 
प्म ेऽमेऽ मसि& इरत ३।५।थ्‌, ननेमथा खः §यु अरुः (सेच्ते ४ 
य सल स मने शयुः सन्‌ ससि समन्युः) मे नडा ३२य।म्‌। अ (५(न्‌- 
भभग स।धन प्त धठु न ।द।था, अरत १२२१, यते पूर्वन्‌(सिदम मे 
खल भम अशत यठ शञ्शे "दी. (गने तेथी अयुः २५ ३६ अयुः मस 
२ नख] अख ४९४६ नने). - 


४६३ 


किच पू्वत्रेत्य... (१, १६२, ५ ७) २! जगत्‌ ५, १ ६२ ५। २२६ 
१।६। २५५८ 98, 

२२१ ॐ २२ > ५६४ सन्‌ मन्‌ म(इ२० अय ५२५२ २।५ (४ 
२ युगपत्‌ ५(प्तं इ।य्‌ त्या २। ५२, तयु पस्य = नदी, पयु पूर्वत्रासिद्धम्‌ 
२२ म॑य२।२ [६४ २ २.२१ अर्य म(स& थत्‌ (इर्‌ अर्थ ॐ२५।२ 
२।५।(६४ २ ० भरत्‌ थद ६।, ०, मनस्‌+रथः २ 6६।.५। ससजुषो रुः नथी 
२८५ थत मनर+रथः मेती (स्तभ्‌) २४ने। त।५ ३२२ सपर्‌ः रोरिः (८/३/१४) 
२ > ५ सजनी सने त्य उच अर्य ३२५२ ०६२१ हशि च (८/३।९४) 
२।५(६४ २३] से २।य (५९ ) ५९(त ५।य्‌ छ, तया पूवत्रासिद्धम्‌्‌ी म्यी 
हशि च सन्‌] ६य्५म्‌ श्तेरि २५ (३ थु. शरोरिः इ।४ २> ५९१ ^ थत्‌, 

५य्‌ हशि च ० भप थत मनोरथः भेषु" ४५३५ (२& ।य छे), 


अत चव कार्यकालपक्चषम्‌..-(५. १६३ ५* २) म७।९॥५५१[ २। असिद्ध 
यहि० २५-त२-१ १(२५।१। ।५५।५ पक्षेम। (३५/६१ 6२ पता नथी मे 
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४६४ परिभावेन्दुहोखरः [ पृ० १६ 


(२५।नव' सेभर्थन्‌ रती ३(जतम्‌। >५।५॥ ५४ ते "कखसानयो्िसर्जनीयः' (८/३ 
१५) २ 8५२ ©।४५म्‌। २४ 6६. “नाव्यः' >५।पेघ्ु छ, नृपतेः अप्य नाप्त्यः 
५य।२॥। पति ५६१ “दित्यदित्यप्युत्तसपदाण््यः ख्‌ “्य'(य) भ्रलयय्‌ थत्‌ र पति 
-य,५७] २६ स्व६ (६ री नार्‌ -पति-य,५। ५७] “इ! >। यस्येति च ते।५ 
४री २५१२ नात्य यवु" ३२५ २५।१५।म्‌। मन्युः छे, मे पी मा @ विपि 
नार ञे ५६६ ५६न्त ५।ब] पन्त र्‌ १ 'खरवसान० सनधा दिस थवे। 
गने (गते ५५] ते (पसर व्रिस्जनीयस्य सः? २नथ्‌] स४।२ थते। न्ने, 
०५य्‌ ९। स्तवम्‌ सञ२ थते। नथी. अरु ए २५०८ मतुस्च नमा १([तश्रे 
वविस्नीयोऽनुत्तसदे' मधु" अ$ ५।९ ।[ति8 धण्युः छे, (ने ५] परप 
(वदमान ३।य त। रेने! (विसग्‌ थते। नथ), पयु ते > स्थितिम्‌ इ।य तेदे। ० 
२३ छे). । 

छदे २.४।४८२ २३। रे छे ४ २ १।[तड (विसर्जनीयः) ३२ नथी, 
रपु ४ ननार्षत्यः०५[ “ण्य ५८ययत्‌ भ(नीन थयौ >ऽ७।२न २(६ आर्‌ भयव छे. 
,द]* असिद्ध' वहि ० (२.५ ५९(त यछ २४, तेथा “ण्य भलययन्‌। भणित्व'ते 
(न> भयेष्व] म (६९[६ [इर छ ग्यारे २६4 खर० न्‌] थतु" (वसगः 
यू भैन्तरःभ छे, तथौ सन्तर अर्य (वसगः इरत, दमते (इर ₹(& अय 
(२६ थत्‌[ व+पति+ण्यः भवीम (स्थति रररे; 4 (विखगनो ५।(य्त्‌ ० नथ 
त्‌ ९(त४४।२ १९४ ४म अयु" १ २.४।४।२न सा शन्‌ ०८त।मम्‌ ९।६य्‌४।२ 
९।(त४४।२े। ०य।व्‌ ॐरत्‌। ते शविसर्जनीयोऽनु ० १।[८९५३१ वयन्‌ २।२सबु' ० 
(*।१५* ०) म्मे मम अद्यु 8, 

मडी` खरवसानयो० २ (५६4 छे, २९ (५६ म्‌ सन्तर १ १२९।५। 
€।त नथ] मेभ पर्‌ ४६५।५। २ वेक्व' ३/८, २। ५२. ₹ (स्वः {२६५ 
२४ २४ 4दी` वेधी नार+पति+यम्‌[ रन! (पसम ।प्त्‌ थर, ते २४५१ म 
२५ कयन्‌ (५।(त४) (वर्य छ मेम भाष्यरे दु 8. २।ध्‌] पयु ज (६ 
४रे 8 ४ (धर्थ४त ५६५) (पदम्‌ @५ (६४ सन्त्र) २। अषिद्ध सन्तर 
५२. ५९ थत मथ्‌]. 


| अत ण्व निगाल्यते इत्यादौ...(५. १५४३ प. प) निन च्छ भयु 
९८२.त " ४५ (य वर्त्‌ १. ५, १. गदी °नि+शर+णिच्‌+य(यक्‌)+तेः 
२ स्थिति (मचो श्णिति' सथ] कर" ९[३ “आर्‌' । 8. २५ णिच्‌| 
“णेरनिरि" स्त त।५ ५।य५ 9. तथी नि+गार्‌+य+ते=.निर्गायतेः ३५ ५ 9, ममे 
णि ६।५। २५५५६९५ ४२> (मधत गि(&) छ नि+गार्‌+(ई)+य+तेभ{ “अचि 
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प° १६४ |] परिभाषेन्दुशेखरः 


व्रिभाषा' २६४] (२४६१ ५५ २।५ 


४६५ 
५५५ © 8 णि ६।५ ३५ मन्न ध 1 क न क 
९१५ २५] ननिगार्थतेः ३५ २५।(५६०।५ ते 
११५०१ ५९ ह २।[५६०।५ थ ४ प नथ], ५।२९] ४ धूवत्रासिद्धे न स्था- 
निक मे$ ५। [त छ. पच (सदय, रवे ४ (म५।दम्‌। ४३५ २३। भभा 
४।५ ४२५।न इ ते। सदश्‌ स्थानिवत्‌ भ।१५।म[ २।दते। नथ], इवे ने २ 
पूवत्रा० ०। [त्थ] २य।(>१६०।५ने। (५५ थय ते। नि+गार्‌+य-[-तेभ। भिज्ोप 
(मन्नदश त।५)>्‌। (नप५ ४२९।, अचू ^ २।५९[, अचि विभाषा" ५.4 थ २४२ 
+ ५ री रते ते। निगा्ेतेभ। ` ५.८ पयु सस छ. तेधी पूर्वत्रासिदे न 
स्थानिवत्‌ अ १।[तपुः पयु (निपेध ५४ "तस्य॒ दोषः संयोगादिलयेपल्वणत्वेषु 
२५१ छ, २ चतन मथु अव छ २२५०६ 8/५, €८५, २५ ९८१३१ 
भ॒ २१५ ३.१ ते पूर्वत्ासिद्धीये 3 ५।(त५ हष सर्वे भाप सच्चे 
मभ धाय छे. २५ सथि(तम्‌[ निगारभते ५ €.५ ५ ॐ२५।८' ३।४, मई त्‌। 
२२५१६२५ थश. २।थ्‌] नि~+-गार्‌+-(णि) य| ते भ णि ते।५>। २५।(२६९॥५ 
थत। अचल पनत “अचि विभाषाण्थ्‌। वै४(६५४ ८.१ भूम्‌ छे 

७पे निगार्तेम्‌। मभ्य भरन्ते, अ निगार 1-(णि)-य-[-ते भ{ इ(गि) 
४अच्‌0 भनी थनार वेय वत्त मतर्‌ धरम्‌ छ, सते तेन] ५७1 न्य (यक्‌) 
भतययने भावान्‌ थन्‌।र णि ते।प म्र अय्‌ छ. अ (थ(तम्‌ सन्तर तत्‌ 
शती वणते ५[इर (यते।५ २३& थत, थात्‌ अचूत्व (वौ ०८त[ ५५ 
२९९धथौ भ्ठ श तेम छे, ते। निगार्मते' “निगाल्यते' २2. तस्य दोषः संयोगादि” 
पमरे ९।५य४।२ $रते। १५5 इ दयन्‌।र ३५ २। भयास ० अम्‌ यते छ 8 
५।य्‌/ 6 १५ (>।दम्‌[ सन्तर १२. श्रत्‌ थत नथ, 


अत एवामोडोश्च इत्याङ्यहणम्‌. (४. १६४, ५. २) अस्पु असिद्ध 
बहि० न्त्र १९७।५।्‌द अन्तरम्‌ अय स्वयः इ।य्‌ समरे न्त (थ अये) 
थ सने सम४।त ४ सेड समये अप्त (ुगपतलाप्त)ो म्र अय (सद 
५५५ 8. तेभ] “जात कार्य" २३६ थय छ से "नतद ववाह ऊट्‌'। ऊट्‌ 
७९] २।५१॥ यु ', &वे २५४ ५।प्त्‌ म(इ२ अर्थं त्‌ रीते (२९ ।य 
% त ५।मतभ्‌( ५इ( ते। ते ५१/24 २५५5 तरी भमाङोश्च' (६/१/८५) २०५ 
आङ्‌ ७९] २।५४(न २ 3२ &रे छ, २५। >।२ गश खट्बवोटः ४ खट्वोढा 
(*५।४।२।०त सनी (दि), 8६७२९ २५।१ छ, लद्वा+आ(आह्‌) +-ऊदः २५6] आ अने 
ङ १ २२ ५।्त ५५७, ते। ये ० सये (से ० सभये) खट्वा+भाम्‌। २यय्‌- 

39 
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दघ ५।१त ।्‌ छे. इ सवयुदर्घं ५२ ९।५। ४त्‌। युयम्‌ मन्त्र्‌ 
हादाथौ ५२५ यय्‌ ५।५ छ. तेधी खट्वा +-आ + उटःम्‌( युयु भता आदः धत, 
५५ लट्वा + ओटः २ (स्थि(तम्‌( वद्धिरेचिण्थी ९(& ।्त थाय छ, पयु मड 
“अन्तादिवच्च (६।९/८१५) नथ्‌। २, पच म। सनतवह्मत्‌ मान (स्थाप 
ओ > आ स्मन) खट्वा +टः म ओमाडोश्च' सथ] ५२२५ थाय 8. सने सरे 
खटव्रोटः २५ २५५९ ३५ (€ ।१ छ. ७वे २५५ ५ से छ मा+ऊढः( ५।२। 
(आदगणः) २५२ सन्तर शप्‌] रीति 1 (तम ०५।५ म छ ड) संप्रसारणाच्च > 
सन परमा लाप्यम्‌ सेम ३६१।म। मन्यु छ 2 प्रथन धातुः साधनेन युज्यते पश्चाद्‌ 
खपगेण पश्चात्‌ शब्दान्तरेणः वे। [नयम ३।८।य्‌] (मेथते ४ ६ सो जयम्‌ साधन 
(४५।९।य४ अत्ययन्‌ स्‌।ये नमय ठे. तध वह्‌ धातत सधन म।धड श्लथय (जप्ता 
४ ५२४६८ क्त (त)  §त्पति थया प) धातु इपसज (जष्तम्‌। आङ्ोनी 
स्ये येग (चसनध) य्‌ 2, पटी हिपसयः स{इ्ति सेख६।५ 'ओदटः' २।य्‌ 
युतैः (न(मिप्‌ अयम्‌ उपस्थित. वाथा ययु सन्तर छ, सेने सद्युः दाधृथु 
[>(मप्‌ ५५} 6५द्थित्‌ यर्थ सवय दोत्र म(७२२ ख, <| खद्रवा+आ~+ऊटः 
| ४ णन सद्युः धोर्व सने सेन समये युयु्र्य मेम्‌ सा म्‌ अपया 
२५५।[६४ ४ यु५८५।१1 छ, ते स्थितम मसिद्ध' वहि० २। नपर (२.५ 
२४।[८४ ०६२ अथ मिद धाथ छ सेमे (विवान्‌ न असनामा सपवेते। 
खटूवा+आ~+ऊटः{ आदृगणः थ युयु, सने (अकः सवर्णे दी्ेःम्‌। १२९५१ र्सु 
ध पट्पे। भे. २ ५५ खटवा ऊढः ब्द्धिरेचि न ५।(प् ५४ श्ये नदी, 
तध] आद्गणःथ] यणु थत। खदवोढः यबु ३१ त। ॥& थ श छ. परपु भ्त 
२.२०. ५८२, ५।(य्‌(न > >।य ७।५।य५] य॒युदश३१ न्तर अर्य, सवषयु 
८५२५ (रग अर्थ ०५४ उरी ५३८[ य छे. तथ खट्वा+भोटः २ 
(२५(२[ व्रदिरेचिः २२५) ९[६२५ >४।६५ थ| लट््ौटः २५(९ ३५ (२६ थ५। 
भ्म ते न थाय म ५२ ओमि आङि च आत्परे पररूपमेकादेशः स्यात्‌ २५१, 
ध ५२, "ओमादोश्चः मे चन शयु" छे, सन्‌ से रीति ओमाङोश्च २8. 
ड़ धयु म मतर्‌ ५द.थ] स१४।५ १/१ मर भ्य (स धाय 
म (ती सथन पयु सपन धाथ छे, इवे सेम ४७९।। २।वे४ ओमाङोश्च 
५२4 डः २८२ ते। यन्य भयेन मारे 8. तेथा २५४६४ (इर अय्‌ 
(२६ ।५ छ मेनु" 21५ ध द नइ], शशिवनएहिः सेभ। शिव म से माधन 
2, म एहि-आङ ५४ दरू ५44 लेट्‌ (यर्थ) मध्यम्‌ पु. से. १. ९. 
<] "एहि" 2 १1 (४यापल्वुः २५५४२ % (प्रकरृतिवदनुकरणम्‌ ). २५। २३४२९ 
३५ “८६ "शिव+ए हि" शरद्धिरेचि' २५९ शि्रेहि मेम्‌ ९[६ ^ ५।य पयु 


४। 
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‹ओमाडोश्च "थ । 
ध ए र्‌ ५७ ४९ &।द।४) आढ ५७य्‌ यिथ 

ति पदीत्यनुकरणस्य....(\, १ ६४, ५. ६) मनि २ १५६ क्रा 
२५।५ 8. शिव+आ+इदि येव स्थि(त २।५ ७, २ गतु स्थम्‌ त। 
"एहिः २ ५६ आ+इहि > रते २२ ५।२ 4 ३।४ अमाडोश्च अ २ ५। ५६ 
२४ तेम नध]. तेथौ आओमाङेश्च 4 आङ्‌ 3&थ्‌, २५९।[६७ "द्र अ [२६ 


थ।य छ सेव्‌। नीन्न २ शदः २।५४ गनी ० २४. 


न स।भ आङ्‌ ७य्‌ मन्‌ यू [र्ता छ तेथा] से व्यर्थ रहते (ताय्‌ 
सदुः यापन री ञ्श नाः अवा अह सय युति पूकपक् > परायान 
वेाभरद्‌, २१] २६। छ. ते म रीत धातूपसगेयोः कार्यमन्तरङ्गम्‌. अरे (५/८ 
रने पसरः अर्थ मनतर्‌ग छे, महु" ३।५ अनपे ४।२४. सने ॐ।२४ र्ते 
अर पाड (निष्‌ एतय) मत्यान्‌ सवे, तेन से भव्ययोना निमित धे 
२।२ (सावधातुके यक्‌, कपर शप्‌ २५।(६ २२।थ्‌] ५.।२। यक्‌ ४०५ (६ (२४२य्‌३५]) 
य सये सया यय्‌ छे. "पटूत्‌। उपसम सये ५।५ न्नेडय छ" सेवे। (नयम 
९।५।५्‌/ % मू ६0 २।मत। मर्म छ, पथु अनुः रवा इपसण्‌ सये म्रथम्‌ 
सये थय] सङमडत्त्‌ सावे छ. म्‌। रतन व्यस्य ३।य।य्‌ खटर्‌वा+आ-~ङ्दः 
भ आद्र 6५२ ^ वह्‌ ५/0 सये ५३६ समध थवै रयु, ओद मधुः 
३५ धरे. २५१ ५७। लट्वा १। ओट २।य ९५५ थत्‌ २३ २।४५।ते २ माश्च 
ग आद्‌ २७० २।२९्य४ छ. तथ्‌ अक्न व्यर्थं यते (ूतीयांश (=-स५४।(६४ 
५७२५ (२६ थाय छ तेव) ठ` स।ण्न्‌ इरी शश नइ] 

यत्त॒ पूर्व" धातुः उपसर्गेण...(५. १६४, ५. €) श्टे/ ६।२ ५।य्‌ 
१२४२. धूर्व धातुः उपसर्गेण युव्यतेः भतम २ (दर।५ भे छ. (२, 
रीते पू षातुः उपसर्गेण से (नयमः ५इन्‌ धत] तत्सु स-प२०तदघ' पयु 
५ थत्‌ ७प खद्वा+मा+ऊदः। आद्गणः थ] युयु यने लद्पोदः अ २१ 
स& थध श 9. छत्‌[ आमाङोश्च ५] आङ्‌ २९९्‌ श्य" छ ते व्यय्‌ पदन २ 
सपर ५(२९।५।न। (दवीयः सपन अरे ठ. २। रीति 4जशे सि अयु" फ 
“मुट्काूत्" २ धूर धातुः साधनेन युञ्यते" से +त ० ९।।१्य्‌४।२्‌ म।न्य्‌ छे 
२५५ ७ कथ्‌ पाठ [वरेष्‌ अस्थुने वीच पषठुना मने हपसयते। समध 
२*त२१त२ (१४५ २५२.) &२१। ९।य ल्या धतुने पसग सये भयम स भत 
४२३। न्मे तेधौ ० स्सचस्कार,म। सम्‌+कृ+चिद्‌(ति) ओ र्तिम्‌। 6५ सः ससमू? 
¶ ५५२ ३५ र्थ (२५ चोत्‌$त। सम्परिभ्यां करोतौ भूषणे च सजथ] थत्‌( 
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ट्‌' २१ २५५ (नमिप्‌ 8. न्ने ४ पयु २५ सरथ शकर" ५५५८ २१नतभु त्‌ 
र ५२।. तः ते अथ गथा सम्‌ 6पसमथो ५४।[यत्‌ ५१ @ तथ सुद्‌ ५५ 
छ. हो" अर्थद्ोत्‌डत्‌। ५५।न सन्‌ भत्यन्त्‌ अन्तर्‌, ९।१।४] (अन्तर ङ्गतर्‌), २५।१। 
स्थने ९२३२५ मथो मेषम्‌ मनम; गदते, इ, तेथ सता र्थन (नभ 
भानत ५२ सद्‌ २।१अ णल्‌ खे (नमिप४ (६९व्‌ अर्थ ची सपक्षा ख्‌ यन्त 
२१ छ. (५२ "४1 ते। पू घातु: साधनेन युज्यते" अ ० सेगीन्ीन्‌ भत 8.) 

अत प्व प्रणिदापयति....(५. १६६, ५. ५) (६।त>े( अथम्‌ अत्यय सये 
रते भ्तयय्‌ (नमित अर्थ साये सम थम्‌ छठे, सते त्‌ प इपसणः साये समध 
।य्‌ छे) १५] श्रणिदापयतिः 8६७२२्‌५॥ प्र+निनदा+पुक्‌(¶)णिच्‌+अ+ति भ्‌] दा ५।५१ 
२४ णिच्‌ अनय न अर्िरीन्टी' ४२ पुक्‌(पू ) २५।५ त। नेगेदनद्‌” २, 
शप्र 6५२ म २३५ रेष ५७ निः 6पसगन्‌ा नः 9 भ्न तेना पी दा 
धत २।८य्‌/ ३५ त। ५ थय छ, पयु प्रनिष्दाप्‌ भ ५ दा ५५ , ०६६ 
दापू २५व५ 8 ते, २५ थय ४ "|` तेवी २.४५ रीन >` यदागम० ५२. 
। दाप्‌ पुक्‌" २।१म २(७ दा ५९१ (दापू >) पयु ब्दा ३५ मनीन पी 
९८५ ३२५। न्यु" 8. म भुज्य भन ता ञे > न्ने धातुन। ५९६९; 6५ 
सर्ग सये % २५५ थते, इ।त त। प्र+नि^दाः २०८ [२ (तभ। २५ स२५त।४ 
थ श छ य यदागम० (२. ५।१वान्‌ % ०५२२ म, ७त[ आाव्यम्‌[ प्रणि- 
दापयतिभ{ यदागम० ५८२. ५३(त उवी छ, तथ] म (स थय छ > ६।त>। 
५६३९ त। भ्रवय्‌ सने अनय (नमित$ अर्थ्‌ सये समध थये सने ५४ 
6५ सर्ग २।य्‌ ५५५५ ५।य छ, 


पत्येति-पत्ययः (४. १६६, ५. ५) प्रति+इ+लदट्‌(तिपू )*¡ ० ५।तन्‌। 
५९६। हप स्मये ५५५ थये। हात्‌ ते। प्रति+इम्‌। सेवय दध्‌ थत्‌ प्रती+तिप्‌ 
५। “साववाठुके° ५९५ २९ भत (प्रत्येति > ०६) प्रतेति मवु मनन ३५ 
५५, येन्‌ रीत प्रयवः प्रति+इ+अचूभ “एरच्‌? सथ अच्‌ अथय थत्‌[ २५९ 
रु ५८(, ्रती+अभ। 'सार्ववातुकार्घ०' २९्‌। २२ थत प्रते+अभ।, एचोऽय० 
५५ “अब्‌ २५६९ भत( प्रतयः" भेषु मनसी ३५ मनत, ५९ ५0१ भथ 


५.५५ २५२ २५५५ ५।५ छ मेवे। ५६ २१।४।२५।५। २५९ ४४ २५1२ 
(१४ ३५ ५९।न २१ २५बत] ^ 


ष रः (५. १६६, ५. €) ्रदू्वः भे परइन्ध्‌ (जिन्धी दीप्तो ७५ १९) 4 
॥ ९ ०.१.५ । ५ 9. ५८॥' भ्र+इन्ध्‌+क्त(त) ५ “अनिदितां ह उपधाया क्िङ्ति' 
४५ ५९५२ क्त म (६५ भतम्‌ हान्‌] इन्धम्‌ नन्‌त। ३५ थाय छ ५६ 
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षू° १६७ ] परिभापेन्दुश्येखरः ४६९ 


प्र॑रधू+तभातमे। धू, से ५३९५ द्‌ १ शरत ६।२। द्‌ यते ५७ प्र+ददृधः 
# भव्गणःत। यय्‌ २ प्रेद्धः ३५ भने ©, मदो. २५ त। स गनेवाचुः 9 
प इधूततम्‌। "१ धमन्त सजा युयु उत थम्‌ %; ५य्‌ इन्धू ५।त१ २५५५4 
त "न्‌ १ त।५ येत्‌ वथा न धातुलोपः २९ २२ (३५ ५।य छे, 
(२ युयु[नपध सन्तर 2). त &वे प्र^+इदः आद्गणःधु। प्रः 6१५२५ 
अकार्‌ सन्‌ इद्धः इ मे अच्‌ मनीन युयु थद। वे छ. २।म्‌ $ ५० 
२२(न५५, मने म ५० (आद्गणः 1) युयु सेम भने अर्य युगपत्‌ भप्त 
धाय ध य| शाष्यञरे युरुनिपेध अगे सन्तर; यते प्र हेपसगन्‌ा वयुः 
२५५ थतु आद्गणःथ थुः युयु अर्य मनत द] १य्‌ ५६२ थयुन्युः छे. 
स्यु ४ युथु(निपिधरप अय पतु समे ५५यन॥ २०५६] थन्‌।२ छे तथा ते 
सनपर्‌ छ, भने (ईतीष्‌ (आद्गणःथ्‌। २२) २९ अर्य ६/0 न = परसर्ग न। 
भे भनेना समध] नर्‌ नूर 8. २ रात ९।५५४।२न। म तत्यथौ म 
स्पदे ६।य छ ४ धातुना सने मत्ययने। (सने अत्यय (निमित ४।य्‌ त) समध 
न्प १९ छ तथौ ते पटल थय छ. मने ते १७] ० ५/५ 6€पस्ग 
२।ये। समध धाम्‌ छ, सने तेवे। समध तथा त(निमित अरय भद्गणः' 
५(६२ यय छ. (तथ ते। प्र+इद्वः ५ ५३९; इधू+त>। “पुगन्त ५६५५१ > 
न वावुलेप० म सन्तर युयुनिपेध्‌ थाष्‌ छ, मते २ रीते म९।२ नतर 
य॒शु(नधेधनी भर्ति थय। ५८) प्र+इद्धः १। ("मने ५ धते!) आद्गणः ५[इ२ग 
६।५। छता ते यनाम श्र सुरदा यदत नयो, (माधी ५यु २५।रे पूर्वः धातुः 
साधनेन युभ्यते, पश्चादुपसर्गेण मे १क्षनी% २(६ ५। छ.) 


कि च पूर्वमुपसर्मयोगे....(५. १६७, ५. १) ^जेश 9रेछे तम॑ ५५ 
भ्यम्‌ सते त(न्निमिततंड छथ सये 9 अयम्‌ पे थय छे, सने पडो इस 
२।य, ५९ २। (स&।८तने स(नजीने न्ने धातु सने पसर्मते। समध अथम्‌ 
४२१।्‌[ भवे = स्दर्युन २।प[त्‌ थश. साम्‌(नयतःइपस्जनि। २१२ (सि-न ३।य छ, 
6पसमि{ त। “उपसर्गाश्चामिवजम्‌" (द, २ ८९) भयु स्वर्‌ धुत धय 
९ यन धतुम्‌[ "धातोः" ३ ५५।घ ५५ गनते(धप॑ थाय छ. पयु मनेन २५।स 
४२, य| (लिन्नस्वर 4९ धत[ (समासस्य' ४4 ५२८ २४० (२।५।२४ 
स मरत ४ नते। धप) स्परनी ५ प्ति थर. (२ रीते ६५ २।९२) 


भावार्थकप्रत्ययस्यापि..-(५. १६७५ ५, 3) पूरैः धातुः साधनेन युज्यते" 
समर्थात्‌ &त (९, र्म (यु, य(६४रथु ४८२६ मर्यो मय अत्यये। स्ये नेम्‌ 
५००५ २५६५ धय ©, तेम घु पथा सार्धं अत्य्‌ सेच्ते 2 प्रियादायड ठ 
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४.७० परिभिावचेन्वुह्ोरवरः [ पृऽ १६७ 


सव भयथ१।य४ ४ ५८५१। पयु त५। २५०८५ न्मे. २ म(लपतम[ ५।७ 
५।(२>५ “गेरप्येयने श्रत्तम्‌ (७।२।२९) २4 ९; २८] "अध्ययने" [नट 
अषि+ङ्+ल्युर्‌(यु) भर८५थ (२५। स्युट्‌ = अत्यभ ४।२३ ५।य४ नथ] ५९ भव्‌ 2 
(५।५।५४ ॐ.)म्‌¡ ध्नुते। युवोरनाकौ" सन॑थौ अन" २५।६९ भत अधरि+इ+अन ये 
(२५८२५ न्ने ६। मते हपसर्गछः कर्भ ५इदु याम्‌ २५।ये त, ५९६ 
अवि+इ-।-अनभ्‌। सद्यः दाषः थाय, २ ५७ सार्वातुका० सजथ २२ यय 
अवे+अन, > १८] एचोऽय० सन्य अघू म थता अवयन' सषु 
(दे ३५ ०५५५। भऽ्े, ५२ पूर्व" वातुः? २।५न, २५न २।य्‌ २।य स(५५।य४ 
५.५ सये भयम्‌ मेय्‌ ठ, पी कश्ादुपसमेणः ते। ७वे ४४ २५।५(त २८७८ 
थो मर्वे ५ अवि+इ+अन, अन (ल्युट्‌ )> ५४ ५६५ ५।०१। “अन >< २।ये 
५५ थ५।५ छ. तेथौ सार्व० युयु थता अवि+ए^+अन सयाल्थ थत भषिनअय्‌ 
अन, २ ५६] वण्ू थत अध्ययन येते, “णेरध्ययने इत्तम्‌ः स्>२।१५ अध्ययन 
(नटय सगत ५।य छ, 

इदं च सामान्यापेश्चम्‌...(५. ९६७. ५. ४) < नगे पूत घातुः अ 
शण्यथो धातु ५३६[ खाधन्‌, जादार्थड एत्‌ मते तेनी २।य सये ९।।५।थ्‌ $ तिङ्‌ 
अत्यये साये न्न्य छ मेम्‌ साव शण्टम्‌। न्यापड स्थते ए. 

तिङि. तु अतिङ्‌ इति (५. १६७ ५. ५) मय जशन ५६१।>५ 
मयय अवे। छ "न्‌ पृत्र॑ घातः... ५0 १४] साच-१।२४ अरत (४य- 
५।य५ भम्‌ (तङ) साते त्मरे ते मनेन सणध ४रये।, इवे ४४ स्‌धि४ 
अथ ५।4५॥ म।2 इषस" ५२ तिक्त ६/९ भूरे ये०त्‌।म्‌( सावे छ व्यार 
(5. ५।त>। २५ 8५ >े\ उपपदमतिङ्‌ म (५५ ५य।६ स।२ थते, 4 (५ 
२4 (अत सयनम ॐ\४स५य (६ दद भामथी सती श्ट तेम नय), 

यत्त॒ विश्रोषायेश्षात्‌ सामान्यापेक्षमन्तरङमम्‌ (५. ९६७, ५. ७) यत्त॒ 
व्रिरोषापेघ्नात्‌ थ! २३ ४२1...स्यादीनां वदिगङ्गाच्चेति तन्न । [^। ५ध६४भ्‌। १19९, 
म212001(क1 (६ तय।४२द्‌/ य २५१६ मनतरःग ५ इरन नाज्यते पल प 
२५ २५, प] त्तन्न २५ शन्दया सचेता मत ५९ ३रे छ. २५८ 
२ ५५५ ‰ 44 >" (३५२ नगश ॐरे 9. 

2 4 ०१।२/ च" मप छ 2 (३३५२६ ५र्भ॑ [७२ ७ २५ 
२-२४५-१२ छ, २५८०५ २।। ४१६ २।५।-५' २४०८ २५ 
०२(३॥ 2, ०५।२ (२२५२५१्‌{ ५३६ २।५।-१ २५ ४ (दशेष सेम न 
२4 २६4 ४. 
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प° १६८ ] परिभाधेन्वुहोखरः ४७१ 


२।१*ग२।५ (२ (५ सान भुः नथी. २५ रीत २५२।५१ २५४ 
२५व मेका ९।त।ध] सतु (विष्यन्‌ सन अयु १ %. तेथी 
२।५।०य पक नतर अयन (टस (विशेषापेक्चु म(्रि अर्थ्‌ (२६ २५ 8 
मेम्‌ पूत पक्त (श्रै (६) भत्‌ छे. २ म्‌ मड ६।७य्‌ सुद्रात्‌० २८५ 
१।म( २ छ. रुद्‌ नीन्नेय्‌ु दिष्यर्थं त, प. ञे, ५, २६ रुद्‌+खिद्(ति) (त्‌) 
रुद्‌+त्‌ (स्थ(तिभ[ "यासुट्‌ परस्मैपदेपूदात्तो डिच्च (३।१।१०) (परस्मै (५.९५।२ 
भ्‌[ यासुट्‌ २।१२ | छ त ते धप तथा डित्‌ २५ छ) सन्धा यासुट्‌ 
(यास्‌ ) थत।, स त॥५ त।, ।णरे “रुद्‌ +-या + त्‌=रुदयात्‌ ३५ ०५ 9. ७१ २५य्‌ 
वातत मे र्द्‌+त्‌ म येऽ णामु याट्‌ ९ मवे 8, २ ० 
०५ (रुदादिभ्यः सार्धृधातुके (७।२।७६) मे सन्धी इट्‌ सभम्‌ यत्‌। मवे 8. 
(२ सये ०८ (रुदश्च पन्चभ्यःः (७।३।८८) सदय २६[६ ५२ धमन ५.७] 
२। देत धन्त २।२ ६0४ म ईड्‌ सभम्‌ १।प्त्‌ थाय छ, त 'अङ्गाग्धगाटवयोः' 
(७उ1्थेथ] २६६ पय्‌ ५।त ४] ७६६ पित्‌ २।५६।९४ म उद्‌ २५।ननी 
भ्त पयु छे). पयु मड" अुण्ं (पिकाह ते। स्द्‌+त्‌म्‌| यासुर ४२१। ४ ^रदा- 
दिम्यः सव्र, सूचथ “इट्‌! २।ग५ ३२ये। ते (५१य११। छ. २९॥ रुदादिभ्यः" २७ 
भम्‌।ख इडागम ४२१। >।२ (रुद्‌ स((दभथा अ ५८३ इवः त (वेष) रान 
समे ल्या स।नधातु्व्‌ हतुः (ति २।म५य्‌ स) समे ५ (६४ ([परेष्‌) सन्नी 
पेक्षा २।। वापे २५ इडागम ७ (परेषा प ९।५।४] ०६२१ छ. ०भ।रे 
यातुट्‌ २५।१५ व। ५२ १। ४५६ ५/८ २।त्‌। मेम्‌ मव्‌, से४० (नभतप 
२।१। यन्‌] गपेक्ष। उवाथ यासुट्‌ कर्थं मतर छ तथ] त यासु ४८५ ४२] 
दमत इडागम अय्‌ मस ४ (५५ १५१. तेथी रद्‌+ त्म [ यासुट्‌ धत्‌। 
२५।५२ रुद्यात्‌ ३५ ५१ छे. (गय सदश्च पञ्चभ्यः थ] ०५।१५ इडागम र्य 
त "अङ्गाय २४] ५\१५ अडागम ४।५ २ (प्रेषक ३।५।४्‌ २[२६ 
छे ५।त सवा न्न 8.) 

पतेन यदनुदात्तडित इति... (५. १४८१ ५ २) २५ रीत > २।।५।५।१६ 
०५.२१ ने > (३२५२६ ०[इर* >वे। ६५७ “अनुदात्तित आत्मनेपदम्‌ 
(९।३।९३) २५ 6५२ ९५५५ (तमा 2१2 पयु र भ्या 8, गुः ५ ऽन॑ 
(जे &रे 2, २५“ ५६६। १ 2५२4' ५५५ यदनुदात्त वदिरङ्गाः चः 
...ञे (१, १६९८, ५. उ)। र ५२५ छ १ ते> ५२।२त्‌ ४२९।२। २५१५ 9, 


यत्त भतुप्‌ सत्र. सुधियो विभाषयन्तु । (५, १६८, ५. ३ ५. 
१७२ ५, ७) यत्त। २२ २५५। २५म सुधियो विभाव्यन्तु भ (१२।५ ५।५५ ५५२२ 
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बहि० २५ भत पद. स्व५।२ २४।य तेम नथा सेम उदु 8. ३६य्‌ भात्य्‌ 
>।े। स एतमनी २।वते। ३५ त्‌। ते २४६९ ९॥।१्य 8. अस्यत ६६४ नज 
मव मेय स्‌।१्यते/ २।शय्‌ ते ते| प्र ४५०१। ध्(्ष्यु २२७ मने 
५८] ते मेभदृथ जाप्य" "इन्‌ ४२ 8, म। भधदरछम। (१) ५६८ त। १यप६न। 
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८।२। यता 8, (3) म ५७ पन पष्तुने 6 प॑र (५२ (२९६।-०) २।वे छ (2) 
५य्‌ म्‌। (सनत 6ततर २५१ ते ५३६। (सन्ती मे$, 9६४ §पर सपन्‌। 
मा ३ 8. (५) ते १५] मरौ चतअ्८ छे ते नती उर छ. २५ राते भस्त 
सधय म्‌[ जरे म। १।य्‌ ममेते जाढवीते तेम्‌। पूवधपक्ष, 6परपक्त्‌ २।६८य्‌/ 
2. खे =जेथने। २।त।। ०८।५ ते। तरैषा सिद्धान्तयुितिः,...२५।(६ ९५०६।५] २३ 
य्‌ छ, २। रीते म्‌ अवमा स। पिय भामते। मे| स।ये रष भयल इ।वाथी 
ये।९४ यु यद्यु पे६। धाय मेम्‌ छ, तेथी मयद्‌ २५९त्‌। इरत्‌। २७] २५।वृश्यड छे 


सदोधूा अयम्‌ सेशदृथा साष्य्‌ उ पूवप यथां ऽरी 8. ५९५। त मतुप्‌” ७ 
मरते मतुप्‌ प्रत्यय ४२।२ (तदस्यास्त्यस्मिन्निति मतुप्‌? (५।२।८४) (५थम। [पअश्तयन्त्‌ 
२५६९] तद्‌ अस्य अस्ति (त २ पसे छ) त यथम्‌। ने तद्‌ अस्मिन्‌ अस्ति 
(त २।न।म[ ठ" ञव ग्यम मतुप्‌ (मत्‌) अत्यय ५।१ छे. २। सलना सत्यमे 
मेवे ५ 68।८ये/ छ ४ (१) पञ्चगुः ९५। “फच गावो यस्य सन्ति" २५५२। तदस्यास्ति° 
२ सचाने सथ ६(२त थते। ३।९।ध्‌] मतुर्‌ भ्रत्यय यत] फचगुः सेवे। भय्‌।ग 
द, ५य्‌ पञ्चनेमान्‌ अवे। अये ४ ३५ थवः मेम्‌ मेषौ ९५! 6प(सेथत थत। 
(२६।- ४२ ॐ > पञ्चगोमान्‌ मवु ३५ ४ श तेम नथ. ४ रुष पञ्च गावः 
सन्ति यस्य (भस्य) > 6६७२्५्‌५। पञ्च ते गो मे मने ९०८ परस्पर (नरप 
न, ५२ २।प६ छे. २ ते भने शण्टमाथ ऋ ५य्‌ ड २०६१ मतुपू 
यय्‌ ६२।इत्‌[ पञ्चगोमान्‌ ॐ प्य्‌] # मर्थ मे। २/५ थाय छे ते सर्थन। भध 
नपञ्चवान्‌" ४ "गोमान्‌? मे ५५६५] थछ थ ते। नथी सर्थाच्‌ तदे। भध ३२।११।य 
ते भनेम्‌[ सभर्थ्यं थू, (२) खे ० रीते "पञ्चः स॑त शावः? २५ २ २०६५९ 
सभ६य पञ्चगावःध्‌। मतुप्‌ ५८५य २४ शे तेम "ध, शस्य ४ पञ्चन्‌+भस्‌ २१ 
गो+भम्‌ २त। स. समुधय ठ, [१५६४ "४1. (3) पञ्च गावः सन्ति यस्य 
खः २३। ५५६५३ ९५।२ ४र> १ मतुपू ४पे। त पथु श्य्‌ नथी, ॐ रथ 3 
२ ०४३ २५।२य्‌/, मतुपू ०३ (नदे थते र्थं ९६ य। 8, पथु 
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उक्तार्थानामप्रयोगः (केमने। सथ ४दे१।८ अये। छ तममे। ५२ धत। थ|) म 
थय मतुप्‌ थछ ४ नदा" २।म स६।-त] ५३ छ. (२६।.तीमे २॥ दीतन ५८ 
कयात ®न ४१६ भरो ४२१।त। २५2 ते ९४४५२, पूवप, अद्वीम, 


२ (२९६१) ©।ध्यन १।ते।त (>२।२ १ ९ २५ © त्‌, २ ४ 9 
२" ५,५३.४ ९॥ ५।१। 641 ५।१ २% ४ 


(द्विगोलुं गनपत्ये...(५. ९४ ८, ५. ४) (१)(अ) १ पक्ष्-मशद्) ५५।य्‌ 
भव्ययन्‌ा। मर्थ ३९१।य६। इष ते। ५९ (६२९ तद्वत भ्य ६४ २४ ८. कम 
"पाञ्चनापितिः" 6६।.५। (६२ सेभस थये। छे मने पी (पतप) तदेत मत्य 
थये। छ. पञ्चानां नापतानामपत्यम्‌ से सर्थम्‌[ पयु तू[द्वताथ (मपतयार्थ)म्‌[ समस 
थाय छ. सने ते सर्थने ६श[यत्‌। ,।२ इन्‌ भय परु धाय 8. (१) (आ) 
सऽ६२॥ ॐ पूव पन्नो 8त>॥ २५ शय समन्नवत्‌ा पय जडे छ ४ 
द्विगो गनपत्ये" (४।१।८८) (यसम सथुः [नमि्‌ ® तद्वत भव्यम्‌ नने २०५६ 
सेने सनपत्यार्थ इ।य ते। भ(ग्वयतीय्‌ तद्वतम्रलयते। §& थाय छ) २ २४ 
(६१ भत्ययत्‌। धद थय छे. २ परथ] मे स्पे थाय छे ४ तद्धितार्थ (यथी 
त(&त भ्रतयय्‌ धाय छे. प्क्चगः मे (धयु २५।२ 8, मइ समास =], तथ 
“पज्चगु" ९० तद्वत मठुपू्‌ भ्रत्य थय।। र चय थ्‌], २इ।` ९।२त्‌[१७ 
रीते त (२।-पी॥ अथन अभास पञ्चगुः २ म&५[इ २५/२९ छ ५९ पय्‌ १६ 
२ त२१ तक्षु 4 पत्‌ २ (यु २५/२९ छ येम ६/२ फञ्चगु म (६२९५।२म्‌ 
मतुप्‌ ४५।२। ४४ १।य/ थ] से [दयार ९४। भरे 8. 

ततो द्विमतरः. . (१, ११८, ५. ७) (२) २। २४६२ ९५।८्यन०/५।०१ 
९।५॥{ (२.६।-त (स.&।त ९५।५५) ४३ छ ‰ द्ैमातुरः, ५ (दयोः मात्रोः अपत्य 
पुमान्‌-दरेमातुरः) पाञ्चनापितिः, पञ्चसु कपालेषु संसृतः पञ्चकपालः (पुरोडाशः) । (६२ 
२५।२ ५।2 (६२ (२५।य४ संख्यापूर्वो द्विगुः (२।१।५२) २५ य रित्थं 2 २।१४।२ 
छ. यम वीतमम्बर' यस्य सः पीताम्बरः ०५ २५८५५( ५६५ (६ २५८६ “अनेकमन्यपदार्थे 
(२।२।२४) ५ य्(र्तथ @, पञ्चगुः मे स्थलम्‌ ये नाणु ने (६यु प्त 
8 ते। भा मक "६५्(इ ५२ ।५ 8, ते (स्थतम्‌ ०५६१ [७ (१५।यॐ २ 
“अनेकमन्यपदार्थे ५२२ ३।५।५ विप्रतिषेधे पर कायम्‌ ४.1 भ्या ५५९।4 भत 
१ (गइ (३५।य्‌४ सल) (६ २६५८२९१ ५५ ४२ 9. 

२ (२९।-त] ४इ © > पञ्चगुः म (दय ६५।२९ "थ| ५ ०७ [इ 9. 
(भ) सख्यापूर्वो द्विगुः (२।१।५२) सन्धी षाण्मातुरः, मातुर; म स्थेम (६२ 
२५।२ २(२।५ ॐ २।५४। © श्त्‌। (यिनी यूरतिर्थ १२ ¶ न्नयुते। पन्‌ प 
४६ छ ४ पञ्चगु 6६।.१। ।&५ो(§ ९५।९१। २५५५।६ ७।५।५॥ (६२ ५।य्ति 8. 
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~ ऋ ४८४ परिभाषेन्वुतोखरः | १० १७१ 


अन्यपदार्थे सुवन्तमाच्रस्य...(५. १७० ५. ४-\\) (च) ४५९ \ ५५६ 
भतत (दस्यु धत क्युवे छे षे सपन्ते वीर दयु समदस ५५५५ 
५.७] पूवपष्ते। २५१ छ तद्वत भल्यय तवती वते ४२५म्‌[ २५।दत्‌। 

-दस्वातूरज द्विगुः, दिर स्थलम्‌। ५५ छ अः ५ दवय सय पथ्यम 

४4६ छत] ५८९ "६ (६ ५ ०५५४ यान्‌ छ, १५१६१ २८।' 

२.१ 2 > (यु (५।१४ २५।२२।२ (५२।२न्‌ ३।५।९५॥ २ ६७ 
| (२५.५४ २५।२ २।२ २।२५।-५९।२ २।५।ध] येन नाप्राप्ते यो विधिः आरम्यते 
| स तस्य वाधको भवति (५९, ५७) स "याय अभादु (टय, १६ (६7५ २५।६४ 
ध? २१ २ रीत ५§५[६। ० ररे. 


ततः सिद्धान्त्येकदेशी आहः...(४. १७० ५. ५) (क) २५ 6५२ २५ 
१ ५६ इपर २५।५॥। (२&।-प>्‌। २८५ १९३ न ०५।९५।२, (२५(त) 
२५४६२ अट्‌ © ४ श्त 6इरयु कत्चगुःःम। (गइ) सतर सनाथा ` 
०६ (६ २५।२ ५१ छ, (६२) १[इ२० ३।५१।य] (६२ २५।२ यछ २५ते। नथा, 
०६९ (७ २५।स तर व रते १ सेम पद प्म से$देशी> ५७, २४६९ 
०८५।५ २१ छ ४ ०इत्री(§ २।म।-१ सन्य परथते प।य४ छे, गयारे धयु, 
(२(२९ ५४।२ मन्‌ पर्थ >। ५।य४ छ रय ए तदस्यास््यस्मिन्निति म [६२४५ 
ध।२ मतुप (१५१४ ५म। अत्ति म (५४ रण्ध्पुः इय &२५ छ. २ 
(२९।- मेश 4 २५।शयते समन्नव्‌त्‌[ इयर ४९ छे तेम यन्य प६।५५। ५६. 
५ [इवः (१५ छ, इरी इ २५२९ ९ चस्य २१। गथ >े। १।य्‌ॐ @, ०,५।२ 
मतु¶्‌ (२५१४ सज॑थौ मतुप्‌ ५९५५ भ।२ (२ (६२ च्यस्य अस्ति' १ अर्थ > 
९।२४ ®. मरते ४ प्पञ्च गावः सन्ति यस्य' म्‌ २६ २५४ २९ > ४९५२ 
६२ पञ्च गावः यस्य २५। २।७। सथ न ४६^।२ ०६ स५।२न २५१६।२, 
(६२ ९२ 8. २ 6५२५ २४।५।२ म ३इ © ४ २।५।-५१६ मन्त हे, 
‰, १ (१२१।१६ (६२ ३।१ 9, 


नकु 8 + => 7 


य = ~ क पनम, -9 > प~ = 3- >. ओ अक 


म्फ 


नन क +. राः का तम मा दर्ग 


नेषा सिद्धान्त्युक्तिः...(५. ९७१, ५. १) ७वे २५।>। 49 ०८९।५ २ 
१ रीत “अनेकमन्यपदार्थः > २।५।०१२।स्बध] ५।२ ५६ [३>े।, ततरथं 
२५५१५ (५९ यर्थ ५।२ (६य्‌, ०५४ छ. २८ो` २।२। २० छ 
५५ ५६२ १६ ६५५ 6५२ भाप्थय्‌ (नर ४रय्‌ थतु" ^ ३।दथ्‌ ते 
२४६९ ९५५ 9 ५ (२६ २।१ छे. २।द्‌। सेषठद्श। लसाण्यम्‌[ = सामान्यापेभष | 
॥ २५ विशेषपेक्तः बह्म? भवे। [नभ्‌ ४ट्‌।५। २५।९य/ छ, ५९ मे | 
(नवम सिनत अ ४३६ ^ ३।५।य्‌/ अमायुमूत। ५।५।म्‌। गवते ना, 
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किच उक्तरीत्या, ०.८४, ९७१, प २) ५ १।त २५ ® + (अपवाद- 
चात्‌ द्विगुः प्राप्नोति" २९त ४ (६२ ५७्र(इमे। (२५५६ उे(।] 'पञ्चगुः' > 
6६७२७१। (६यन ५।प्ति छ, तथ ५९ [७ २।स 4 यत्‌। (यु २५।स५ थवे। 
०२६२ ह ५६५ ५६)9 म भन्ये ते ५९ २८।ग[थी०८ ०२।५२ थ], ५।२य्‌ 
४२५ मत समसि, धवे इद्धा अमल पेत्‌ पेाताना दषम यरितिथ ३।५।य्‌ 
२४ प्वीभ्नन। यपदा य शक्ता] नथी, 962" ५ २५।२९ 0<यल इ।व।थ। 
व्प्रिषेधे पर' कायम्‌" > "यय्‌ २वु२।२ ५७१ © २।२ पर ३।५।य ५६१९ 
सम।२० (६युन्‌। ५६४ मन छ, 


न चाथेक्रृतवदहिरङ्गत्व....अदोषात्‌.... (५. १७१, प". \) गदो २४।४।२ 
म थञरने सेम इ ४ तमे पेते ० शणूद्च ऽर छा उ मय समर्थनी मप 
४२२ र्थ्य म(इरग याय यने मे।७्‌ स्थन सपक्षा ७२२ अय्‌ः सनतर१ 
ध।य सेम ल्यम्‌ स्पर्‌ पह इध छे. यारे १ त। तमे मेम हत्‌ ७६ 
४ २५४ स्थापि मइ मने २६५ सिक गन्तर्‌ मे (नियम्‌ मभते 
०२।य्‌ (न्य नथी, ते! २। (पधान लप्यथी द२& छे. स्‌! २४।>। ०१। डः 
५५४२ २।प छे ४ यमत्‌ से उण छ ड (६४ गयापि्तु १२ मन्‌ २९१ 
सथपिक्षु सन्तरज्‌ इय छे से (नियम्‌ समने मन्य नथी, (मेम्‌ पूवे समे > 
धु 8). पयु ग गम्‌" मततव्य लाप्यथी (पर्‌ छ से सि& ३२५ तमसे 
० सष्यतुः भयु सपद्व छ, ते साष्य (सद्न्तीनी (ति नथी पयु सेडद्शीनी 
8 छ. तेथी समेसे ॐ (नियम्‌ पूवे श्यो छे ते भाष्यधी (१३६ रते, नथी 
न्‌ तेम ४.४ पयु हष २वत। नथा, 

अत पत्रास्तिग्रहणम्‌... (५, १७९, प. ६) ६३ गथापिक्षु [६२१ थाय॑ 
स्‌ < गधापिक्षु सन्तरग य्‌ से सेशटृशीनी 8(्ति ७।५।य] ते स्वी्खी 
।०५ नथ तेथा इवे ४ ५९ ररे २। नथी, सम्‌ भनन्‌ २ ५री (स६।न्त्‌ 
२९ ४२० मतुप्‌ ४५। ९।५५म। &।-त मे हे छ $ तद्स्यास्त्यस्मिन्‌०' २ 
मत्‌ (२५।१४ सन्मां अरेषु" अस्तिः २०६५* ७यु 8५।(धव' भेण्ते ४ (नमित 
धो१४ छ मे समव" 4" (मपू भलथय धाव से १२, ३२५।म। २।द्‌त्‌। 
६२ २५।२५। अत्ति" २ २५५४ २५६ सध ह।द्‌ाथ] सेट (६२> [७२१ 
&२।९९। ०५ © पयु ते ५।२।५२ नथी, ऋणु केम ०६१ (इ २५।२९५( असि" 
२५८" भञयु नथ] तेम ६२ सम।सम्‌। ५२ अस्ति" २०६५ इय वध, णन्‌ 
२१।२्‌। १।२[१४ २२५।५०। यध $६।२ ३।१।४] सेऽष्थादु" म्‌तन्य्‌ 
५२।१२ नथु] मेम्‌ ५५६ ४२ छ<ते (६&।०त अभ $इ छ 3 मतुप्‌ ८५५ 
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४६ परिभाषन्दुश्चोखरः [ प° १७२ 


६।९दे। २।५ तरे (थ २५२ म।२ ५(त५५ कयन ४ % (“मत्वय द्विगोः प्रत्विधो 
वक्तवः!). मत पुः दयन्‌ ३८५४ (पञ्च गावः सन्ति यस्य॒सः २५७] मतुपू 
२५.५१ ।९९। १२ (रेयु २५।२९ ४२द। नः, > पञ्चगोमान्‌ अ २५.४२५ 
इ, गा ते। ०७ब(§ २।२९ ४पे। १ त म।स ४२ “गोच्ियोरुपसजनस्यः 
सन्धा §पसव्यन्‌ गो २८६,२्५ ४२३॥, तेथौ फचगुः चु २५ (२& ।य छे. 
०५ रीते "मलये" > १।[त४ने। स्५२० अ ०५५१ छ ३ <` विरोषापेकष 
| वहिद्वत्य ५ अधिकापेश्ष वहिङ्गलम्‌' > > [९५५५ ५४॥. 
अत पव तदोः सः...(, १७२्‌, पः 3) साभान्यापे् इव त्‌ सन्तरयै 
५१ छ मते (वरेषपे्च ३।५१ (१ थाय छे सधु श्र दीक्षित २५८६ 
ॐ ध्थदे4 मतरभूतव्‌ मने (र २५ त भसिद्ध' वहि० ५९.५। ६५५ 
भद्वु तथो. यते तेध।०८ "तदोः सः सावनन्त्ययोः" २ २२[ ४२५ अनन्त्ययोः 
७९ यितार्थ धय छ, ६।. १. सः. इ तद्‌+सुभ। (त्यदादीनामः (७(३।१०२) 
सनयो चद्‌ , तद्‌ (६ २०६५, ५४ [२९४१ २५।३६ ।१ १। स(न्तम्‌ पयु ते। 
न्म थत त+अन भ¡ अतो रुणेध। परर५ थत नतु भ तदोः सः सावनन्त्योः" 
(७२१०६) भवथ शु प्रलयवथा ०५०५०[इ॥ पदेः २५।व८५। च्यद्‌ तद्‌ ५६ 
२७द।५। २५०८ त४।२ (४ ६७२) सः यष्ट भा 8 तथ नत्‌*^ स्‌ भता 
२।५५२े सः? ३५ ०५१ छे. ७वे यड" शन थाय छ $ "तदोः सः सावनन्त्ययोः" 
२०५। -अनन्ययोः (खनते "€` २५५) २१। ५६ अइयु प्म यु" १ सेन्‌। ०८१।५ 
ॐ ठ भे अनन्त्ययोः १७य 4 शयु" ३५ त। तद्‌+सु ०५।५ त्यदादीनामः "थौ 
"अच थय्‌। २/९ तेते। ५५।५ रते न्तदोः सः" ये सतय तद्‌+सुम। [तम | 
द्भ % स थत्‌] यन २५ धात, २ [नर ३५ २।४५। भ।२ (अनन्त्ययोः | 
५७२ ध्यु" 2, ५य] ७वे सामान्वपिक्षं २१२२ >।^॥। न्यदादीनामः' २४) ५४) 
२५।५।२ र पयु [व५(& ह|य तर थुः अत्व नतर ४, ०,य।र तदोः 
सगथ (प न्ने "यु" भतवयसव्ये/ देच त तेने (मिप मानीते) थनार सतव 
(२२५२६ २।५ ध] मर ४. मइ] म~त अष्‌ अमल ३।९।ध] ५६६। 
"यव थर म ५४ "तदोः सः" च ५।अत्‌ सल थश म रीति ५४ २१५ 
नथ) ते| तदो सः य। ते, अनन्त्ययोः ५७य्‌ ४म भयु" १२ ५§यु यु 9 
| 


बाम 


तथ मे (३८ ५।५ © ४ 6५२्दु' श (लित मनत. (> (इ 
२०८५) ६५।५। (` नध]. 


नन्वेवम्‌ असुखुवत्‌. . .(५. १७२. ५ €) २॥ रीते म भ्र्य ४ २५/२५ 
सामन्यपेस 2, > गतर छे य > भथ ४ स्न्‌ (२५१६ 8 ते "(७ 
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पृ° १७२ ] परिभिषेन्दुततोगरः 
२५७ मे श्रन्‌ मतन "ऽन 
०५।५.५।२५ २५।प छ, अन्तभूं 
रङ्गम्‌ २७]* अन्तरङ्ग, ५(३ 


४99 


1 ४र 2९५ २५1२१ नै (७२ नव] शद 
(तनिमित्तकम्‌ अन्तरङ्गम्‌ म॑ने वहिभू तनिमित्तकम्‌ वहि 
२२ ५६म्‌[ २।वे€ ५२१” २५६१ सथः (न्‌ (मितत 
से धाय छे. तथौ "नेतु" (निमित ५यम। सवेद ३५, ५३ (२) ५)म्‌। 
२५ ९।५ ते ७ ४ २२ सन्तर भयु ©, सने गतु निमित ५.४] 
दतः इ।य ४ ०७२. इयते 5५ } 


$ २५२ ५६२ भयु(य छे, २। ० 
५।०तन .ण7न्न शज्टेम्‌[ ७६ प्‌। रवोपस्थितनिमित्तकमन्तरङ्गम्‌ सने पश्चादुपस्थि- 


तनिमित्तकं वहिरङ्गम्‌ म रीति ऽ] अम्‌ २।५। ० ९२५ (नप १ 
भ्य्रत्‌ ३। तेुः मन्परभ्‌, पयय ६०्य(र (नमि (३२१ २।२१ ४२ 
६५। युष छे मेम्‌ स& ययु. 


४९६।४ त1। मल्पनौ येक! रम्‌ ते अस्पापक्षम्‌ अन्तरङ्गम्‌ ने पृधुन 
यप६। २।अ ते म्र त्‌] ०५।५ब्‌। ३२९। [ग छ १ ५२५२ नथ], अस्थु 
8 पेम &रत। अलुखुवत्‌ २ ३५११ २९५ २।वे, छे ५ च॒ च्लि लङभ्‌। "णिश्रिुखुभ्यः 
कतरि चङ्‌ २ “च्लि" २५।५ चङ्‌ (अ) देथ यत्‌, ९४।६१।य्‌४ 
अद्‌ सभम यत अ-खु+अ॥त्‌ > (स्त न्चङ्धिः (६1४१२१९) (भने पी 
चङ २५।०य५ ३।५ ते! २५०य।२ (त) २(३ ५।५१। जनयत्‌ म्रथम्‌ मेअयूत 
(६.९ थाय छे) सखनथू। (ल्‌ थत्‌ भ खु+खु+अ\त्‌ (्थतिम। 'अचिश्नुघातु (६ 
४/७७) २४ उवङ्‌ थत्‌ न कु+खब्‌+अ+त्‌ यछ भरे असुवत्‌" बु 
२५९९ ३५ मन्‌ छे. 


७१ भपय भकस षि अ सु+ सु+अ+त्‌भ्‌[ २९ से। तर "खः ^ 'उ*म्‌। 
पुगन्तलघूपधस्य चः (७३1८६) सथ ख॒" १। उ धधु१५ ३।१।१५। २ ८६ 
य छ, २ ययु ५ ट तिव (मतु) भत्यय सर्च" ० (निमित छे, 
२०६ 3 युथु २९५।पक् (२८५ (>(मितन्‌ पेक्ष २।५ छे) ते। 'अचिभ्नु. 
५५६॥ ।२ उवङ्‌ २५५६९ २ ५९ ग्मि (परम्‌ २५२) &।१। नेमे मेषु 
% २८५ [नमि छ. २। रीति २९५ मते उवङ्‌ ५१ सभ।न (नमित ते 
(२५(१५। असपिक्षम्‌ अन्तरङ्गम्‌ २ वहपेशष' बहिरङ्गम्‌ अव्‌] ०य।५य। ध] ठ स 
स२त। १९1. तेव स्थितिम्‌ लथुपधयुयु (द५।य४ ५, उवङ्‌ (५।१४ च ४२त[ ५२ 
४ ९।१।९५ २२ थत] अबुखवत्‌' मधु (९ ३५ ५4 भ्‌, पयु इते 
ूरयोपस्थितनिमित्तकं अन्तरङ्गम्‌ भेव (नदा) त्वदस्य ५२५।१। २।वत। ४ भर्व] 
२९१] थ}. २। नव] प्यवस्थ्‌। भम्‌। से उक्‌ भय । मन्त्र मन छे अयथु ४ 
उवढः भुः (निप अच्‌ अघुल्ु+अ, मे पूर्वाप्स्थित्‌ छ ४ ५३५ मे छ, 
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४.७८ परिभावेन्दुद्रोखर ४ [ प्र १७३ 


,५८२ २७२ (नमि्‌ तिष्‌ (त्‌) भ“ २प६।अ्‌ १२।५२५॥ छ ४ ५५ (४८) 
२५।दे छे, तध] तर उव्‌ त्‌। “असुवत्‌ २ २५९९ ३५ ५।4।५¡ ५४ 
५९३६।२५।५५ ^. २। ९]त २५तर'न्‌ पूर्वोपस्थितनिमित्तकत्वम्‌ अन्तरङ्गत्वम्‌ 
८य॥५य। (९४ छ. 

इ्दमन्तरङ्कत्व' लोकन्याय सिद्धम्‌... (५, १७३. ५. २) पूर्वोपस्थित- 
निमित्तकल्वमन्तरङ्गत्वम्‌'*{ [यत ५५२ १५ त।४०१५७।२५्‌] (३& छ. पूर्वोपस्थितिकत्ं 
9 पूर्वस्चरिनिमित्तकल्वं अन्तरङगत्वम्‌ अवा लयवस्था (२६ धाय छ. तयी ० पटल्या 
व्‌। ३१ ५य्‌ सि श्र यश्ल। मगर थ ड छे. 

पटन्या...(५, ५७३. ५. ८) -- (पटु ४) पट्वी २५४ स (६, तीया 
(२. म. द, २ भरस्य ८ ५२ २५ (२,(@ चमत अर्तमान्‌ भे पे मेष्‌। 
9 विभव्यान्वाख्यान २५१ क्रमेण अन्वाख्यानम्‌ २31 [२२२ मव्य छे, क्रमेण 
अन्वाख्यानः से प्म २२४ ५६[ त चय (स्थं) ६२३ २५५ च 
मथ्‌] ८२।४५। शरीने ० ३ (२2 अया त क्रमेण अन्तराख्याव 8 ०/२ 
(वरिमव्यान्त्राख्यान'५[ २५२४ ५६५५। (२२। ।३े तेश्च २-१।५।न (स[&) 
४२।[ २ 8. भस्त पद्रन्वा २५५[ नगे क्रमेण अन्वाख्यव्न (४भपूनॐ 
८१।५। र) सप्रय त५।५। २।दे छे ते! पड २०८१ २4 १।२४ डीप्‌ भरण 
५} यणदेश अ] पट्वी अव्‌ पयार धये २५६ १,.(१.२.१.१५ मा 
(टा) भधयय ८।१त। पदट्वीगआम। ये ५९] ययाथ रत्‌। पट्व्या ३५. मन छे. म 
५२0१ ५२. असिद्ध वहि० ५२ % २५ (२(६ थछ श छ, पयु यश विम- 
उयान्वाख्यान (१९०५५ ४ ०५।५य।म[ २।द छ. ते मे रीते ३ पदव्याभ। पटु+ई+आ 
सभां (५इ६। उ न ननन इ तेन च्यम्‌ भ यथुषद्नी (प्त ५१४. त्यर्‌ 
भये। युथ छ अधम्‌ ४२य्‌। त अये। पथा ४रवे। खे भ न्ग छपे सभये 
धट" “उ” “यणु २(देश पूर्नोपस्थितिनि मित्तकम्‌ अन्तरङ्गम्‌ पटु+ई (डीप्‌ ) ५। 
[त५२।५४ ङीपू प्रलयम्‌ (गप ५४ (अच्‌ त ५७) ५।२॥ यण्‌ सदेश गन्त- 
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अन पव वाय्वोः...(५. १७४ ५. २) पूरमोपस्थितनिमित्तकं अन्तरङ्गम्‌ 
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२१ भथ (२६ गयत 4. तथा "अन्तरङ्गः (नवम, ममाद युषे 
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>| असिद्धः वहि० ५(२,, इपर५६। रेभ[ २धिशर २५वे छ तेव ३१ ५७२ 
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५२ १८१ यु पयु छे सम्‌ ।> 8. ६५. १, कोऽसिचत्‌' 'क+सु+असिचत्‌*। 
क+उ+असिचत्‌ आद्गुणःथ। २२ (रदश) ५त। क + उनको ५५ छे. 
५४1 “को-]-असिचत्‌*भ। ए डःपदान्तादति' २५९ ५५ ३५ ५५ कोऽसिचत्‌, ३५ 
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(२६ (५ षे, २५८ भ्य भह म ठ ४ आद्ेशप्रध्ययोः २४५] (करोसिचनत्‌*५।५॥ 


स्‌" ५.१ त" न्ने, ते धता ७वे कोऽपिचत्‌ २4 २।(५९५ ३५ ५५। (4२. १९ 


रम (० (+ (२ असिद' ५(२.५। ध४ २४२. २९ 2 २८] पथ्य्‌ २५५. 


(` ॥। = ४} 

प्च ५५२५. (ठर शय टेाद(धो, मन्तरग्‌ पैत्व्‌ अर्य दते, त २२६ 
(६.८८) भने. तथ कोसिचत्‌म्‌( “अंः' मनद ० 1५ ५यु-को> ५६६ (क--उ) 
असिचत्‌ समे = मेना ते (सथ(तम( तिच धुना स%।२न 'इणूपरक्त्' 4 ९।५।५॥ 


हे ५८१ ० ५।६ नध ते ५५ ५।(स(न षलुकोः से २२ षत्व ७० म्‌ 
ध्यु १ २। पूत भ्ल्यु न्यु यर्छत्‌ भसत्‌ ननाजान०' १२. २॥५४ ५५ छ. 
२,२ छ ५९ '्त्वतुकोः खनम(' पत्य ९८ त्यथः नथी. तथा नाजा० > ५२. 
५४ म तेम | मेम्‌ दीन्‌ २५२ षत्वतुकोः ठक्‌ ७७ ०४ >! प्रत 
नाजा० १(२.म[ २।५४ छ मम दये € अयु" छ. 

परिभाषा्थस्तु...(५, २७८, ५. ४) २।१। जने अस्पु ५(२.१। मर्थ 
२मभ्ल्ये। छे, ठ ५४ २ १९. ३1४ इवे पचवेदम्‌१। $ (१८२५१ 
नथ] तेम भ॑तन्युः ४. 

तेन पचावेदमित्यादौ ...(५. ९७८, ५. ८) पचाव+इदम्‌ (पचाव-पचू 
रट्‌ (गातर्थ उप १. (६. ९.) आद्गुणः "थ युयु सेशद्थ "ए थत्‌ पचावेदम्‌ 
३५ ५ @. ९वे भ्र से थाय छ  पचविदमूमे | “अन्तादिवच्च' २२४ पनन्त 
९६०।९४] वे" ए म्‌। “एत "ए" (३।४,८३) (लोट्‌ २.५६] पम ५९५, ¶एन। 
वटः ५।५ छ.) २२९] "टः टेश थवे। नेमे, ५९ ए २६९ सप२(मि.प४ 
(पर्‌ (नमिपञ 4 दधी) सनतरय ®, ०/२ आद्गणःथ थते। १६ स।१कष 
२२1६९ ०५ %. १९। असिद्धः वदि २ सन्त२ग ५२. ६।२। मन्पर ग “एत 
ट". मे, "(६२५ ययु २,(३& ३।५।ध, ए. ०८ 4 भण१।य।» ठे ५त। "थ. 
०५६" नाजा० अ ५९. अन्तरग प१। ५।५ इरी २४ तेम वय), %रयु$ सन्त 
२ २५।२।दथ न्न्‌ -(निमिप४ 4९1, र्यात्‌ यमः नाजाण्नी ५९(त्‌ थत 


ध]. (तध २५५२ पचावेदम्‌ ४ यश्व यवती 4९1.) 


जातस्य बहिरङ्गस्य... (५. १७६८. ५, .१) नाजा० म \२.५। त 
५2२ मेरे र मनतरभन १३५। थ यूश्युः छ ते (७२ र्थ, मनत 
२३ दद्मि (२८ धतुः ५, (माप नाजा०' म १५२. ०५त०१[इ२'गन्‌ी 
(२६. (>4 षे ©, सम४द ।प्त मरअ 9.) ०५४ 
अयन इन्द्रम्‌. अवज-+द+इन्दरम्‌, नाजा० ५९. ५६(प। थती नध. २७॥' 
"अयजकद्तटन्म्‌ म २२ यण छे, ७२य्‌ ४ धतु गने अत्च्ठुः सिध्य 
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२.१२ गणय छ. ०य्‌।रे प्रत्यु स॑ने २.२ इन्द्र ५५८ 4८ 9४ "2. 
२५ ७।५ ©. अ८।' अयजत दनदरमूमा भुषयु जने दा ५य्‌ म १४७५ 
> ५५७, पार मन्रम्‌ युयु भभम यट म, अदुः नना > (नि 
५२. ध ४ तेम वथो, रयु मतर्‌ २५५ ५२ ५, “[4२2 ४५५ 
| ०११" (भयु) ^. २ नाजा० ५६२, त। “जातवहिर'ग' ५ ५१ ५ ५.५१, 
अवने, ४१ 8६. ६२ पत +| अधु रट ३५ नध, 
धियतीत्यादो...(५, १७८, ५. १) > > दति यिनिम] 4/'धि' % 
य्‌ 0६६ परस्मै १.५.२.५. वि+श (अ)+तिम। शुगन्तख्ुपवस्य च,' ५२५ 
२९ ५५। ५५१ 8 न अचिः्तुधातवा' य्‌ इवङ्‌ २14 ५५ ४, २५.२५ > 
५ ४] युगवत्‌ ५।१५ २।५ छ, । इयङ्‌ ५। म।2 "ञः {५४ ५/६, २।२।९। 
इयड ५५२ 4 #› मने युयुर१ अर्य म। (नमित ततिषु दूर 1/५ युय {२4 9 
प१५॥ ५९६ असिद्ध. > १२.१५ गन इवङ थ।५ छ. खन विवि > २५५ 
२५ ((& २।१ छ. म नाजा० म १८२, अप थ ४ तेम -।. ५२६४ 
२ त। १्त ०[रअम्‌[ ५9 छ ०५।२ वियतिम्‌[ इयङ्‌ २५ २९ > २२५५त्‌ 
4 ९. 
अत प्व इणूडिनद्रीनाम्‌ .. (५, २७८) ५. २). २ भरसत+ (२. 
५१४।५ प्तम्‌ ० न्त्‌ मूस्सिगतामा 69 2. मे ५॥गतने 'ह्ितिचः 
(१1१५) २ 6२ सप्यम्‌[ ९।५५६४।२ पयु नीयेन। €, २॥५ २५९ ध्य % 
(१) इद्र -8६।७२२ अयज+इ+इन्द्रम्‌. २&। युयु मरथम्‌ थ\५ 9, दी ५, | 
से ५(नत। 6५२ ४९ € 8. (२) लि-ग्रमे-स तम (यत २. ९.य' 8।- 
ग्राम+ि+(इ)+इह (3) जदशसोः शिः ४५। थ।२ शि भ^५५यु 821. सवर, सव+ 
जस्‌ (शि)+इत्थम्‌ सवे इत्थम्‌ . 
२५ नरेय, ७६७२य।भ[ २४ ०9 म मने इ 41 २५५१ > अपरति 
२ १८५५॥। 2४६ ५५।२। आद्गुणः") धते यणु (ए ) सन्तर यने 
इ+इ र २५।। पय २.५६] दयु ६५ निनिप४ दषं (ई) २४६५ "(§- 
२ , १५॥ २ २२९ छ. २५ त८१ 6६।.५। २।५४।५ २५२९ ‰, ०५२ 
नाजा० यञ 2। ० ०(इ२१त।न २३९६० ने। (५५ ४२ 8. पे५। नाजा० ^ ५ 
थत्‌] | २.यथ्‌। अयज इन्द्रम्‌ २५६५ ०५ ५६९ ६५ ५५ १। (९ ३५] 
भस{५त ५।य्‌ @, ॥ 
नान्त मेष्पे म्य ञ्च र सन्तम्‌( 8 म शान्तदुः §:. विशति 
40 ५४। अयने। २४२ ५८५५ धत[ वि+अ॥ति। इयङ्‌ २५५२१ ०,५।२ 
५२ (थ नति" ५ ५१। युयु "(५२१ ४. 
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खद्न्त चष ० मते ते. ६।, त, अदृद्रवत्‌ (द, ६५. चू, ४, 
प्‌. ५. २.५.) अदुदू+अतत्‌ २। [२५(त१ “उवङ्‌, [(५प ५।स ३।५।५॥ २५.त- 
२५ 9, ०५।२ पुगन्तलषू्‌०-४ ५।\ धत। ५६५५ युयु ०२ 9, 

२५।२ 6५२५ ५५५ 8६।७य२८्‌.्‌( २२५ २५१ ०६२१ धर्भ ५त्‌ ।४६ 
६१९ &।९।५। "नाजानन्तर्ये. ३ [च थत नध]. 

अत प्व ओमाङोश्च... (५, १७८, ५. 3) न्गतगरःअम( > नाजा.न्‌ 
५११ ९५।१ छ. तेथ। ओमाङोथ सम्‌ $रेद्ुः आद ७९ स २।१ छ. २६ 
धु ५ ९९८६ २५१६ ३।५।५] (६२ 8. यते ६५।त तथ। §पसर्गवु 
य्‌ सन्तर मनु" इ।दथ्‌ा। सद्गुणा थुः युयुर्ण यन्तर 8. §वे 
२५७। र्वयु दीर्घता गध अरीते सन्तस्जयुणडर्म पददा यट न्रे ते। 
शिव+अ।+इहि, शिव+एहिभ। धृद्धिरेचिभ्या ९[३ ५५ शिवहि २२। (९ ये 
धर. २। यन भये न भने मे ५/2 अन्तादिवच्चध्‌] "एहि" २।(६ 
"आङः सम नान्‌ ओमाङडोश्चध। ५२३५ ।य मे >।२ ओमाङोड्च्‌( ऽरेः आङ्‌ 
७२ २६4 थाय छ. गड" समुभ्य्‌ नानत ता से छे भ्रस्तं नाजान. ५८२ 
०14(र भम( = भट धाय छ, पयु युगपत्‌ ४ समत भ।य्त्‌ कर्थम ६।अती 
^९।. २५९ शिव+आ+इहि ५ मे$ ० स।य्‌ अरत थत्‌ (सम४।त भ्ररत्‌) 
ध्‌ ५। असिद्धः ण्म मन्तरय परि अप्‌ य्‌ छे सते सतरः युरुना प्ट 
१९२० धर (२९ (&{६) (दध ते>। ०५ थत्‌ पहतं युय थाय छे. 

न चाक्षधूरित्यत्र यणि कृते (५. १७८, ५. {) नाजान. २ ५(२९।५।५ 
अर्थ भ। ।३।४ १४५।२। &२१। मन 8. तधा अक्षद्यूः" २] २९ 6६।५५।। 
२५१ ‰. अक्षचूः >| भक्ष+दिवू+ किप्‌ +सु । च्छवोः चूडः २५९५ रूः ^+ २५।म 
“उर्‌ २५६९ २ अन्न+दि1उ+क्विप्‌+स्‌**( दि १ इ" > यलुटथ भूय॑ 
9, १५। अक्ष+द्‌+यू+उ-+-क्विप्‌+-स्‌'*[ 'छेपेष्योर्व छिथ] ५१। मन्त२ य (५ 
(वल्लिपः) (भ [६२ “उद्‌ २३६ ९।९।य्‌, यू >। ते।५ थवे। न्नेधसे, 
य रति स(न्प्ति सावत नाजान० २ १९. ^ यथम्‌ ये परव 
४२५।५। २५।प @ ४ अनानन्तर्य अन्तरङ्गे कार्ये कर्तव्ये, कते च तस्मिन्‌ 
अन्यद्‌ यद्‌ अन्तरङ्ग प्राप्नोति तत्र च कर्ये वहिरङ्गासिद्त्वं न (भवति) ।' २।म 
२५०८०५१[७१८१ [१२९२९ ४ भ्यव (समी५)म्‌। २।द५ भ्यू (मिप 
नतर $थ ३२१ ।१, त्य।रे, अथम्‌ सन्तर ग य्‌ धय्‌। ५७५] इवे | 28 
खनतर 2 ४५ ५२५५. ६।१ (यर ५९ ५६ि२०।(२९५ थु थ|. (गर्भात्‌ 
भतिद" वहि. २ ५८२. भप ध शक्ती ५1.) १५ §वे अक्ष - दिव्‌ + त्रििप्‌- 
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श ५९५। ५२0६२३१) भ्य सनत२ छ, मते 'ङट्‌ (४२३५ ४।य्‌ 
(७२ 2. ७ये प्य भयुदश तर्‌ धम च ०६ अ +-द्‌+ब्‌ +भ 
एकत नश सन्तर (अन्यद्‌ अन्तरङ्गम्‌ ) ४५ व्वलि-प।५० ‰ श्वः ते।५ ५५ 
व ९।५ स्थरे (५) नाजा. भ पदि, दमे छ, तथ] =" "(रभ 
२&< (असिद्ध वदि.) न। [नभ थाय छ, तेध] ७वे नाञ्‌ सतस्‌ चलि सपं 
६(९अ ५६२१ उट्‌ (२९ थते। नथ. ते] दि + > चद १4. 
नथ]. तेथा व 8५ यान प्रह सनिरापति मावत] नथ 

अत प्व नरोपः... (५, १८०, 3)-ऽवे जथ २५ १९.ध्‌] भेल 
४१ भताव छ: भ्त (इर्‌ स्थदम्‌[ ० असिद्धः मे सन्तर ५६. 
[नप५४ ३।८।्‌] नाजान १. ख रते स्ति धरावे छ, तथ्‌] नलेपः 
सुप्स्वर० (८/२/२)२४५। कृति तुकः २७य्‌ अयु" छ त सर्थड याये, न्ने स्‌ 
५९. ^नाजा' न ३।त त। कृति तुक्‌ ७यु न्थ ९।त. वृच्रहम्याम्‌-त्रनहन्‌ }- 
क्विपू+-म्याम्‌भ। नलोपः थत्‌। (न?न। त।५ (रग छे, ॐ।२य्‌प४ इत्रहन्‌ २० 
पष्सत। म्‌।२ ५इस्‌त्‌ (खग इ भप्रतिथी मसत) भ्याम? भतययनी मक्षा २।य 
©, ०५२२ भ्यामूध्‌] वेः २।१4 क्विप्‌ २» "पित्‌ कृत्‌" े्‌। भ्त्ययन्‌ मनीन दु 
तक्‌ २।गम्‌ (कर्थ) सनत्रग छ. ते स्थितिम्‌ “असिद्ध बहिः २ -प२० ५२.) 
म[इर ग "नः ते।५ (२४ थत्‌[ वृत्रहन्‌-+-क्वि भ्याम्‌ अम ९५० तुक्‌न ५।(त्‌ 
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५१ ५ 8. (3) (१६) ५.५५ “कलयप्‌, ५अ२ भत ४ मदा ५२ ५.५4 
8, ०५।२ "वहुच्‌” २ ५५५ ५। ५त भद्रतिनी पयु भवेः थान्‌ छ, २। रीते 
इत्स ०८६ ०५८० से सने २१५६ ०६! ०५०५।२े थत ६।५।६५॥ 6.२ मअ 
"यथ % नमूमिय(रत छ (नन्‌ षठ, ), (नतय स।द(>४ ५।. 

२५।न। ०८।५ गपत्‌ सिद्धान्त $ > “उत्सगं समानदेशाः ञे ५/4 
^५(लय[र१ छ ० नञ, (नत ० छ, (१) शप्‌ १। ५५ रत श्नम्‌ (2. 
८४२९ ३।५।४] नमिदचोऽन्वालरः (१४1४७) २५५ ३।५।५], अकच्‌ (२५।५४ 
सु५। “अव्यवसवनाग्नामकच्‌ प्राक्‌ टेः (५३1७२) "रि" ५३५ अकच्‌ ५।५ मेम 
५५२ द्द ३।५।५, बहुच्‌ भःभ५ २2 विमाषा सुपो बहुच्‌ पुरस्तात > वहुचू 
भतयय (१५।य्‌४ म्‌ पुरस्ताद्‌" ७युथ [रष (सथ(त> दध, (५[ 'उत्तर्गसमान- 
देशाः अपवादाः' से "यायते सते तयग २५।म २५।१, यु अन्य २।(५।-य्‌ 
२५५ “उत्सरीसमान० > (+> स+ ५.२ ५३ छे. तथ ५ (२५ 
श्त्योत्त' > >५५१।६।८५४ २। नमपर्नतस्य' नी यछ[प व्यथं यते भरस्पुत 
“अन्तर'गानपि' ५२. २।५४ छ, 

अत पव तस्मिन्नणि..-(५. १८४. ५. २) २ उत्सगंसमान. २ „य्‌ 
२।१(१४ 8, मने १।यु(न> पयु म।-य ३।।थ] तस्मिन्नणि च युष्माकास्माकौ 
(४२) चता (ग्ने पछी खन्‌ मने अणू भतम मन्या नमते युप्मद्‌ ने 
भस्मद्‌ ०६। युष्नाक खन अस्माक आटे धाम्‌ छे. यौष्माकीणः , योष्माकः) 
२५ ९] युष्मद्‌ भस्मद्‌+॥ २य।५१। युष्माक समे अस्माकं २५६२५ (२५ न्‌ 
यरितथु थमु, ० उत्सी० मे -५।य 4 हेत्‌ ते। (तस्मिन्नणि च आकङ्' मवु 
५ च ऽरीन्‌ २५। सतय] आकङ्‌ २देशतु॑ [१५५ ३२८।म। मव्युः ३ त। 
५९, भाकद्र २५।६९ डित्‌ ९।५।५), "डिच्च" ५६ २५-८यदेश भत युष्म +-आङ्‌+ 
ईन स्वय दधु, २६ ९६, यु.१ थत व्वौप्मादीणः' सेतुः २५ त। २३९।४य५ 
“५4 २४त्‌, १९ स्स्मिन्नणिच च २। २५१।६ (तवकममकावेकवचने' (४।३)३)२ 
| तवक २५१ ममकं २५।६२, ५यु 6^सग सम्‌।नटेश =।१४्‌ सन्या देश (त 
९५।न्‌[ त) थत्‌। [उत्‌ २(९।१त्त थर, तथ ५।(य[नसे आकङ् 
५.६५ ^ इता युप्ताक अस्माक शतुः (२६५ शु 2. मत ते (२५१ 
 उत्सगसमान० अ "यय्‌" २।५५ ५ ©, 


(तं 
यचपि विरोधे बाधकत्वम्‌. . (५, ९८४, ५, ५) न > १४४२५ 
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भते अ४ तॐ मे पयता म ५५ २१ त्‌। (५२५), मने व (रोध ज्यं 
६१५ ^ §-सभु २५ २१५६ 114६९५1 ९4 त। 1५४ धाव्‌ >, नेम 
"इकोयणचि ' २१ १७।६९ ४रे 9, ०५२ उकः सवणा ५ २ स्वगु ध ४ 
9. ० ते भया परस्पर (९३६ 8. १५ श्रीशः ०५ समान्‌ स्थषम्‌। ५ 
से] सये थद्‌ २२(दत्‌ 8 ।२ ल्य भयु त्सय शास मने (२१५ 
(६ ३५ "भकः स्वर ० २५५५।६ २।२[ उत्सगसमानदेशाः भवन्ति! >\ „41 
५।२ ५३ छे. ०२ भूत्यञरने मेते ता (व२५ ११२ ४१६ २९4 २१६ 
५] २।२>।२। ०५५५ ०५४ ९।१ १ ९. ६।.त. भवेत्‌. २५&।' भव+याम्‌+न्‌>। 
6(सभ २ २५५९६ब स(न॑देशत। 4 41 ७त्‌[ अतो दीर्घो यजि (७131०१९) 
दध्‌ (२७1 दर्घ>। “अतो येयः' (७।२1८०)थ थता “इय? ग्देथ ०५ &रे 8. 
अथ] इत्स सते सपरा सम्‌ नदश इव्‌ = नेसे सेवे। (नयम्‌ नथ, 
त। ५ १४२ ५२ वुध्नाक, अस्नाक देश (वथावथ] म ५२६1 ५९. 
“अन्तर ...टग्बाधते' > २[४।२ २६ ४. 


इवे म! पि. १५२ दकम भर्‌ं थ।य्‌ छ तेन यया २३ २५१५ ४, 





अप्य हे अपु इत्यादो...(५. १८६, ५. ५) धन्त, हे त्रपु. त्रपु 
श नपु, सभ।. सप. दे त्रपु मे ३५ स्मार 8. यज उपुत॑स्‌म्‌ा ये 
०\।% ‹स्वमोर्मपुसकान्‌ (७1१।२३) खञथी स्‌ लक्‌" २५। २।वे छे, त\ ५ 
० “एग हस्वात्‌' खथ हरद। सग तपुने मनीन स्‌म्‌। ६।५ २५। वे 
(३ 8. मद" भने शस्वमोर्नपु ० २थ सू म लक्‌ ५।य त्‌। प्रत्ययलोपे प्रत्यव 
रक्नणम्‌” ६।२। "स(& > स्‌९। 9९ थये। नथी, ध्यु स्‌ वर्तमान ० सभ्‌ सम 
ते हृघ्ठस्व गुणः (७३1०८) ४ ६।२। ५६५२४ येय थ९। २५वे छे. ५७ 
ध्न शमताङ्गस्यः मे सुनो अत्यय द्युत्‌ म थत्‌, चसु न गतववथी युर 
थते। नथ), तेथो दे तपु ५ छे, पयु वे मदः युभय त। से २०८१८ & 
४ (समो०'थ] थते। ठक्‌, एद हस्वात्‌ थ] थ स'५[६ ६।५>। ५५५ ऽर ४. 
यथ्‌] सुगो धातुः मे सजथा प्त थते। लक्‌ भस्य २५५ ५९. ५८४॥ 
४६ ०४४ मनते नथा, १यु म। सिदममना। सस्वतो्पु० रूद्‌ सने(धी धते। 
चक्‌ ५९ ५५३ मनाव छ सते मे पयु गन्तर्‌ विधिता माध इरे छ. (गथ 
, स्व्‌ ५५।२>। ठक्‌ पे५।५ 8, १४ म न्नेवदुः नथा ४ एङ्‌ हस्वात्‌था थते 
त, नतर छ 9 सने सस्वमोर्मपु सकात्‌० २४५] थत्‌, लक्‌ ५६२ 
४. 44, ५८२य्‌ ४ भस्तुत्‌ -अन्तरगानपि...वाधते' ५२. ५१ टक्‌ २५५।६ 
९।२५4 ५१५ ५4६ मत२अत/ = नद पयु, प पर्‌ (नित्य (५7 ५ 
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‹चिप्रतिषेषेः २ ५५।९ ५९ एड हस्वात्‌ ४२८५ वमेनपु"० > > ५२ ८५५ 
(प्रतिकेवे-पर "4 मध्य स्वमोरमपु, ७०८ य भप २४ 8 ५७ त ५५५५ 
>` (२२।२९(नी नध. 
४९ सुतर? ठक्‌ (सपो धाठुः) ० ई, ५९ ५।५॥ ० ५५२८ < 
२१ (२६ ०५ &रे ठ. तेथ। (सनी सः'५। (न । त।५ थते नथ. 
अत पव सनोखरसः...(५. १८६; ५ ७) चस्‌+यद्क्‌ (पौनः पुन्याथक)+ 
अचू। सन्यः थ द्वित्व थ२। ५६१ लस्‌ _¡-लस्‌+यू+अच्‌भ¡ “नोग्व्दुख सुष्वय २४५। 
>७य्‌।सते नीक्‌ (नी) सभम्‌ यता सनीखलस्‌ + यद्‌-[-अचू५ य > ६/५ ४९ 
०।१२ ऽसनीस्ेषः ३५५ 8. पयु वे मदः ५४१५ २ ०९५ छ एसनीकस्‌ +अच्‌ 
भ्‌[ मे$ ०।% “अनिदितां हलः? से २य।, ५५ “यङ्क मे डित्‌ ५८५५ २२६ 
२।५।थ्‌] न्‌>। त\५ प्त याय छ गने ५ “यु वह 2। “यज्ञोऽचि चः २ 
(२४1७ ४)य्‌। १ूने। 8।५ य। २/१ 8. दौ सन्तर ननः तपने, णपध 
रते असुत नङ्क... वावते' ५२. %; “वङ्‌ १! चक्‌ ४४ ०५ छ. ५५ 
अवथ ५६९ धरत ने २९ खे त(५ >] ५, न टमता स्य [५५५ 
२त।, भल €त्ियु थतु नथा, यद्‌ २५९१ मध्‌], न इत्‌ ५२८ ^ २५४) 
'मनिदितांः > खनथा ५4 ६।५ थता नय). सदः भुभ्य से न्मेवातु 8४ सपो, 
५।0२।०॥ सुच्‌ क्क % ^ ५ भस्त ५(२,५। ०५५ ०८ ४२५ टक्‌ > 
शद्‌] २।५५।१/ सावे छ. तेथी अस्छत 8६.२। '्यडोऽचिःथ थते। टकू पयु 
>१-त२० न्नः ते।पे। ५५५ अर श 8, (तधा (सनील सः" सषु २५९) र २५ 
५> ४) 
पञ्चभिः लदूवाभि... (५, १८६, ५ ७) म ० राते पञ्चमिः खट्वाभिः 
तीतः पच्चलट्वः २ ५य।११। तद्विध | (६२ २५२ थयते, 9. पचन्‌ +मिष्‌+ 
लद ।-दाप्‌+-भिम्‌-+-ठक्‌ (करीत २५। २ । धये€ ठक्‌ भरत्यय) "अध्ववेपूधद्िे दगसंला- 
याम” (५।१।२८) खथ] टक्‌? थय 9. २ टक्‌ ५५। ५९) (लुकरूतदधितलकिः (२1 
२1४८) २६] ख भत्‌ (यप्‌ )१\ ५य्‌ ट्क्‌ ५।१ 2. “सुपो धातुः ४५] “मिष? 
(त ५य५े। ठक्‌ ५।य 9. नटेषः प्रातिपदिकान्तस्यः भजथ ५ ५।२१। ३५ 
५। २ ।५२ वद्चलटवः' दु" ३५ ५ 9. 
२८ ५५ से ०५।व' 8 ए पत्च-वटरूवत+राप्‌ (आ) २४ “9 
२१-२.५ सदयु दधु २५ २१ छ ५१ "यु राप, लू ५५। २५ ध 
२५.५१ टाप ल्क (९५4 २५५॥ [६14 २५५२ धत ९५४ (७२१ ध, 
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० "रान्‌ दतृ" ५२ ५२.१५ ^ ०५ ९५५५ ६५(>। [५५ ४२ ‰, (२५ भ५५ 
५॥त अ 9 २ ९.५ एत मुषो धातुः ५५ चकर ^ पच ९५५४५२न/ 
सक्‌ पे५।५ 9. न्ने पवलट्व-भआ्‌। २५२. २५० £ १९८ ४२५।५( 
५।द ५ ५४] ठक ५५ त। फचवद्रवू मथ ७६. (८ ३५ ५५५ ५49, 
तेथ। स्व्‌ ५४।२॥ लक > ९[१२।९ २५ ५२. १य। ० ५९ ४, 

पतदुविरोधाद यत्तद्राज्ञस्य...(५ १८७, ५ २) (१3) तद्वाजस्य बटु 
तेने वाच्ियाम्‌ (२।४।६२) २२५ २ ष्यम्‌ >$ ५ 66।4१।५[ २५९ ४ 
अव्यङ्ग, अङ्गानां राजानः इति अङ्गाः तान्‌ अतिक्रान्त इति अलय्गः'५{ ५६।९(५४ 
२५-९।५.५। ४२५।५( २१ त। अति -ु+अङ्ग+अण्‌+श१्‌+ु। द्रयञ्‌मागवकणिङ्गत्र- 
मसादणु) यय अणू भतम्‌ धय्‌। 8. २५ अण्‌ ते तद्राजाः (४।१।१८४) सच॑थौ 
तद्राज सया ५/५ छ, ते| तद्राजस्य वहुषु तेनैवास्त्रियाम्‌ (२।४।६२) ६1 
(५६८ मर्थ (२९६ ९५ १।, २ (२१ ७.>, तद्राज ५८५ ५१ य्‌ 
छ) सत्य] धष थाच 8. मन्‌ गणर्‌ (भङ्गः २५ ५१ 8. 


अज्ञान्‌ अतिक्रान्तः...(५. १८७, ५ २) ७ उ] २५२ त। २ नेन 
छ ४ 'अति-अङ्ग-+-अण्‌ [-शस्‌+ स ५ (तद्राजस्य बहुषु ख>थ्‌। ५ थत। लक्‌ 
> अ४ ५६ मपे, दधौ सन्तर छ, क्यार यपरनमिपञ इ अरण 
२५५।६१ ४।२य्‌ ५५। “सुबूक्‌' ५९ २-त२० छे, २/4 रौते ०4०८ 8 मे 
२०६१। सन्तर १८ सम॥ ©. गम्‌ ७त[ ५२८१।त्‌ २,५।९ 6६ (२५५ &ई) 
।५ छे. ५य्‌ २ ५७] ५८१ तक्षु धत्‌[ (शस्‌ व २।गभन्‌ ५।य तेम छे) त्था 
न लमताद्गस्य' खय्य] [निप भत क्य शस्‌ ५२४८ 4 ७।५।थ] तशर अण्‌ 
५य्‌>े। ल्क थर नडा. शष्वभां म्‌। रीते 6७५५।म। २५१६ २.४। ५(१५।६४ 
५५ ०५।५५। इरत] य ४३ छ तेम "अन्तरङ्गानपि वाघतः ५। ५२. ०४।०८ ६ 
सुम्‌ ६१ >। ५५५ थग. म्मे र सम्‌ श्धन्नुहनी भवान्त मतद नथी, पर 
[५ ५ मम्‌ ५३ 8 ४ म्‌। 'अन्तरङ्गानपि..-दुाधते' ५(२९।५॥ ४५५ २०५ 
८४> ० ५५।न ५८३ ४. २५। रोते ३८ य+ ५२९५२ [१२५] _ ९।५।५] 
२८ ४।२५। २८५ नध]. सडा' ४१९न। अयनम्‌ एवन अद तिन्‌। ० धश ८ 
2, ५६] सेम्‌। पछ तथ्य ध]. 242 री रते ते। ४ §६ ०१ §६ भस्त 
५६१4 छे मे ऽट्वुः सथ४य्‌ ठ" मे ४७१ २४द' स५।५।॥ ३२ भ्मे&पु 
&0. 
अनेन न्यायेन... (५ १,८७ १. ७) भस्त अन्तरङ्गानपि... ठ्ग्बाघते' 
५॥ नपय ४ १२.५१ श्ट ४ तेम मर ठकू शण्ध्था सन्तर 
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१ ~ र ९ 

८ ^? 
| परिभायेरदुदोग 0 - ९ र ( 
¶० १८८ । दः(,-~ ~ 6) ~+ (न । ४ 


(८ | 4 ८ ५ ४ 






अर्थना अत५४ कक्‌4ः २५१ तेन। भये।०८४ त स ५८. ४ ५ # २ 
२१।(६ ॐरत। भाशल्य त्यन्त धाय 8. (पर) «‹ £~ 
( > + उ------ 
५/२. ५३ पूरोत्तपदनिमित्तकार्यात्‌ पू्वमन्तरङ्गोऽप्येकादेशं च -{[५३॥ 
| नन्वेवं सोमेन्द्रे...(४. १८८, ५. २) सौमेन्दरः-सोमश्च इन्द इति सेमन्द्रौ 
। विता ६.६ २।२) तो देवते यस्य २े।म >> ४. >^! 24 8 त। (वाग ). 
भ< “सास्य देवता" (४।२।२४) खथ अणु थत्‌ सोम ¬{-उन्द्र-अण्‌+({ 'तद्वितेष्व- 
चामदेः' (७(२।११७) २४] ६५ ४[६। ५८५ ३२, 'देवाद्नद्र च' (७।३।२१.) 
द५। ५९५६ तथा परप २ [६ यून मेथ्वे सोमम सो तय। इन्द्र! इन 
थथा २।[६ २९२० ९६ त ध।य छ, पय्‌ नेन्द्रस्य परस्य' (७६२।२२) 
दत ६.६ परप २।द६। इन्द्रना। साह यूती ९[द& थत, वथा. तथ 
मा भरे >५। सोमन। अच्‌नी 2[& ०।, यने सोम~ -इन्द्र तया आद्‌ गुणः*ध। ५८२ 
युय (२२३५ २ शदथ) पूर्वोपस्थितिनिमित्तकत्वम्‌ ‡ शीघ्रोपस्थितिनिमित्तकत्वम्‌ अन्दरङ्गत्वम्‌! 
(नी §प(स्थति पदे २५ > शी §प[स्थि थाय ते मन्त्रम्‌) नयम्‌ ममास मन्त्‌ 
रग अर्थ ©, ने देवतादन्दे च २२९ ।२ णित्‌ ( यण्‌ ) प्रतयथु ([५प४ २६ 
अर्थ (७२ 8. &वे २ २[& ३२त। (आद्गुणः थ] रयु युध्य ०५य।न्‌ छे. 
तथ] समेन: > ३५ थत्‌। §परप€ इन्द्र "€" ध्यु नदर सेर ०% ४. त। [६>, 
२५।५ % २६! थते। "।. ते। ५८६ ९[६ [५५४ नन्वस्य परत्य २ २३ ४ अर्य" ? 
१५ २५ खञ्‌ ववर्थ > अस्त ५८. पूर्वोत्तिपद्‌ ०" २५५ रे छ. 
७ २५। पूर्वेत्तिः ५२. (५६२।न रहत, तर युसुऽट्थ>े। ५।५ भता 
सोम इन्द्रः+ देवता हन्द्रे च*। ५।५ 6शयपः ९&भ।, पू पन ९(६ ९।९ 
६५ ७, इतरप इन्द्रमा १६ न २।य ये भारे रेषु नेन्दरस्य' चन यिता 
५।१ छ मने मरे 'सौमेन्धः' ३५ ५५।५। ४ ९१।६। ग्वते। नथ, 
७पे २\। यय्[म[ २५८ दध[ ` "सौमेन्ः'( नेन्द्रस्य" २५ ४६१ ४४ 
प भवु ४, मर्ते ४ २२५४ 2 २२४ छ. तथो न्यर्‌ ५६ श तेम 
44. १९ अस्तुत १२." २।५४ ५९ भनी २४ तेम नयौ से (२५५, २।२५।य 
५२ ४।य &. २५ नेन्धस्य' सन्‌ व्यर्थ थ] म्‌ भ।२ (१५५ ५९ प २ ४२८८ 
५५ ¢ मते ते मधयनुः मे$ पी मे$ इन इरी यपरे नज ६।:। 
(6८२५६) ५ (२६।.त ६।२। नन्दस्य खन्‌ ^५४त। (६ &री ४८१.२। २] 
न १५ नेन््रस्य' २ सुत वे[पिर्‌ ५२. २॥५४ ० छ तेम [२६ 
"११ २५०४ ४. 
३२ 
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४९८ परिभाषेन्वुश्ोखरः [ पृ० १८९ 


अन्तादिषद्भाषस्तु...(५. १८८, ५, २) ८" १५६ नेन््स्य सनन 
२(२ध्‌त। ०दब्‌। म।२ ४३ छ ॥ :-(१) २५६ (३९ सौमेन््र-भ। "मन्ता 
दिवज्चः २१९५ ५१[.०११६९।बध्‌] सोमे, ५५५६८५१ मने "एन्'। ५२२५६ 
९।१। "इन्द्र॒ २०६८५ मव ४शे. त। “इन््रत्व' २५।१ नेन््रस्य, २ ९६ (>५४ 
से २२१४ छ. ९५२ तेते। ०८१।५ २।५त। (२९. ४ छ ४ "उभयत आश्रयणे 
नान्तादिवत्‌" अथाप मे$ % मेथते पू्वनतवत्‌ मते १२ (वत्‌ मेम मनेते। 
२।६।२ €४ पवान्तवहशाव्‌ भान ञ्य नदो, (२) इवे मेम ३६५।म। २ 
अन्तादिवच्व' २९ ०.ग-पव[५१६९॥५ यने १२६९५ 6।५५।। २।वे ते। 
“उभयतः आश्रयणे' ० (नपधन ५९त्‌ छे, पयु २8९२९ सेोमेभ। “अन्तादिवच्च' 
थ ५१।-११६९९ ६।२] पपच मते “एकदेश विकृतमनन्यवत्‌" २ यथ दद्र 
१ इनदरः गन ता मवे त। र| ५।६। १ २॥ रीते मद इन्द्र सधु 6पर- 
पलम्‌ भवात्‌ नेन्द्रस्य ९[& (नषेध सेन्‌ यदित्थं धाय 9, (नथी नध.) त। ५ 
भस्1 ५२. २।पन्‌ थ श वदो, २।>। पर (२६।.त मापे 8 ४ अच्‌थ 
२७1 “द्रः २'थम्‌[ २।(६ (इ' ३५ भचू१। २४६९५ २१७।२ थये। 9. दना 
न्द्र" ० अच्‌ (आ(न्तम्‌ अच्‌) छ प अच्‌? यस्येति च'थ। त।५ थय। छे, 
प न्द्र"म “अनचूक' (खय्‌ ९२२ते।) सश छे. म] न्द्रः 6५२ एकदेशविङृत.थ। 
इन्द्र॒ २५६८९ [पदेश २५।। २।े ७त[ अच्‌ (२०५) ,७।५। ९३ >1\4 
० थ. ते! तेथौ [कन्‌ (नपेध ऽरन।र नेन््रस्यः (नप५ व्यर्थ छ, (गने तथ 
२। २ ६।२। भस्त ५२.घ' २।५4 थाय छ.) ४ 


न च परादिवद्भावेन...(५. १८८१८९८, ५. ६-९) इवे भने म्‌ 
४९५।१ यप ४ सोमेन््रःभ। भ३।६९य्‌/ [२२५९ एम्‌[ मर्था एद्रभ[ ५२।(३५६९।१ 
४२५।६] § परपद २५२, नने ४ 6प२१६५५९ १ू्रप्‌६ यत परप मे ४८१५।२५ 
स५०८९।भ। यावतः ६।९।य्‌] यर जीय > वो ५४ धर्म छे, तथा ५२६५६९।९४्‌ 
6प२५६५५ 44 ५९ इपरपदयू(वः धमः मने सेोमूते ेहटेथ (यत "यय्‌ 
सोम गनी २४५ तेम छ. तेथा सेम्‌-एद्रः भद्धिते। समय ३।५।४्‌] नेन्रस्य 


परस्य'थी ५[६१। (५५ २।९९१४ छ (य-य। 6९९६ भत्‌ म्तैमेन्धः, भेदे (दूत = ` । 
सनष भये मनदान्‌ म।१(त्त २।दे छे, तेथ] २॥ नेन्धस्य० सन नयथ ५३ 

पेन चथ मने य ५२.म्‌/ २५५७४ पयु भनी शश्च नदी, (अते असुत ५२. | 
२१४।२] २४।२ %4]'.) 


उत्तरपदायचस्थानिकः.-.(१, १८८, ५, ९) (य।२ सनत ३ ए ४ 
अन्तादि ° म सयथ। ५२।(६९६मदध] "इपरपदचय्‌ू (११ ध्म" २।२।(यत्‌ मति 
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पृ १८९ | परिभिचेग्वुशोखरः ४९९. 


पि ५८ २४ तेर्‌ नथा, ३।रयु४ तेधुः 'भचूह्वः अ ०१५५ २५६५ २।९ध तेमे। 
अ (तह९ ध २४ तेम ४, थात्‌ (अन्तादि०' २ त्‌ ५५६९३५ (तय 
(२५।५४ 8. ०६१५५ > (तदशन (२५।य्‌४ नथा, ५६ २५९४त्‌ १६।५। ५। (११८४ 
पदे इ। सने जत्यय परमा हन सेव्‌। चमत ३१५ ५४६ (३५(त५। %प। 
०५५७।२, भतय८५, > तप्त ६।१ छ ते मत्य्‌, अ (तिप्तवप तव्यय७।२ 
(न्यषद) [तदेश ०५ सशद९ थये। इ।१ त्या "अन्तादि० खनथा थ श्छ, 
५ मन्वादि" सजथ) १६११ सरत 8 वुमन (तधम (वयम्‌ वण २३२ 
धभ, (रेभ एमा एत्व) ने (तदे थछ थते। नथ. २। रते .सौमेन््धः म भूतमा 
एन परप २५ (य। "अन्तादिवच्च" थत्‌ [तदेश] एत इः सम 
२४।य्‌ तेम्‌ नथी. तथौ (६ यछ श तेम नथी, ते। नेन्धस्य मे ९६ (५ सनन 
पयु ०३२ ^], तेथा नेन्द्रस्य नयथः ५३ छ, सने भस्तुत्‌ "अन्तरङ्गानपि ५२.द' 
२।५४ ५५ छ. 

अन्तादिवच्च सन 6२५ ९।४८यम( पयु शयुः छ तेम नन हि तादरष्वम- 
तिदिदयते, रूपाश्रपा वा एते त्रिधयः मर्थांप््‌ अन्तादि.थ] त।द६प्यने। स तिद्थ थते नथी. 
० (पिमे ते। त६५त्‌। (वयु मानर(त्ति धर्भत०) ३।२ छ, 


७वे "अन्तादि" सञथ] तप्यन्‌ (तद्‌ थते। नथा. तेथा ० खट्वाभिःभा। 
खद ~यप्‌ +-मिष्‌=खट्वा~-मिम्‌ (२५१. खट्व -}-आम्‌। सवर्य धार (सेशद्श) 
(२९े ४ खटवा) पू41*त4६९ वथा खदरूव ० २५ अतो भिस एस्‌ (७।१।९८) 


चथ] भिषते। रेस्‌ द्य न थये। मने लटवैः मवु विक्त २१ थतु मच्ञ्यु, 


५२य्‌ ४ खट्वा धय^४।६९ आकार अत्व धम (६६५५) सवतः ० "५. 


अत पव पूर्वैषुकामदामः... (५. १८८, भ". 3) २ रीते ० पूर^ुकाम- 
शमः ०५। ३२।५। ५य्‌ त।६१य्‌न/ (तदे धछठ २३१। नथ. पूरव षुकामशमः-पू्वस्या 
इषकामशम्यां भवः इति पू्ैःषुकामशमः; >€ पूवं +-इषुकामशमीम्‌ तत्र भवः भे 
सथंभ्‌। मण्‌ थत्‌। पूर्वेषुकामशमी +- अण्‌ श्राचां ग्रामनगराणाम्‌ (७।३।१४) २न॑थ 
हगःप६ इषुकामशमी०। (६ अच्‌ इ”. (६ २।य्‌ छ, भयस्येति च' सिनध मीना 
६? ३।५.५।१ 9 त २।५५२ पूत पुकामशमः ३५ (२९ ४।५ 8. 

सद" मुय अ ते। म 9 2 पू्र+दषुकामशमी+अण्‌म। आद्‌गुणःथी यते। 
२९ २२० २।द।ध अथम्‌ थत, पूरवषुकामशमी २त।, २४।६९ "ए. 6प॑२५६.॥ 
(६ मच्‌ “६०। त।६१५य।[ति६९ ५४ २,४१। «4 ३।५।थी, प्राचां धान ^ २>था 
"१ धत (दन्क्षणा) १ (इ 4 ३4॥> वाप) ५४ २४ ^<. 4५ पूर्वोत्तिपद्‌- 


लिते 
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५७९ परिभाषेन्दुशेखरः [ प्रू १९० 


निमित्तात्‌ कार्यात्‌ पू्वमन्तरङ्गोऽप्येकादेशो न (५(२. प४) यथात "१२५६ मने 6प२८े 
(=(मित्‌ भन(तातेि थन्‌।र अर्थतो १३५। सते २२१ ३।य ५९ ते २ थते। 
नथी, २ ५(२.ी पूर्व इषुकामशमीभ्‌। ०५त२२ ठेव ७त। २ थते। नथ, तध 
“इ भणत्‌। प्राचां प्राम०थी बृद्धि ५ २५५ पूत्षुकामशमः' २ ९५२ ३५ (२६ 
धाम्‌ छे. २ यया 6परथी (३ थाच छे ॐ 'अन्तादि१२५ध्‌] ०।६११ (५९१ 
९( धर्भ)ते। सतिषथ थछ शते, नथ. 


'तदेकदेकामात्रस्य विकाराभावाच्चः (५. १८८, ५. ४) ७वे मम ४६९ 
२५१ ४ सोम~+-इनद्रः'५। युयु (मेऽ) ट” थय्‌। पधा सोम्‌ > शनम्‌] एक- 
देशक्कितमनन्यवत्‌ (५२. 3८) पूवप मने एट्द्रभ। मे 'एकदेश०' यग्‌] 
6परप१ 6।व ९६ भप्त थ।य्‌ छ. तथ मे ९[६न>े २।४५॥ ५/२ नेन्द्रस्य परस्य' 
ख यरिपार्थ थये, मेम्‌ पयु भानो शञय्‌ सभ्‌ नथा, अरयु ४ नमेञर२३प्‌ 
[पर पुन्‌ त पर्‌ सेम इयय दशस्य छ, तेथा मेश्देथम्‌। (२७२ ^ ३।९ 
४1२ "एकदेशविकृमनन्यवत्‌' ५[२९।१। ५३१ थ ४ ^^. 


मर्दादिभिरिन्द्रस्य. . -(५, १८०, ५. १) पूर्बोततरपद" > ५(२.। नेन्द्रस्य 
परस्य' खन २।५४ छ, पयु तना यप्तपना मस्नम्‌[ इवे एल] १।॥ ६५।५। 
सवे छ तेम, नेनदरस्य प्रस्य ख त। यरतिर्थं छ. तेथा मे अस्त ५९९ 
२१४ यष्ट शे "ढा" सम्‌ ४६० ५१ ४इ © ४ मरुत्‌ [६ ७५ 
२०६।१। इन्द्र २।ये दन्द च।२ थ०। मरुदिनदरोभ। नेनरस्य परस्य' २ ९३६१ २।४५। 
म॥२ यिता -२।५६य४ 8. तथ ते पूर्वोत्तर" २५ ५२0५ १(२.। २।५४ णन 
श ^&ो, १५ ०५।मम्‌। सन्त. ञे छे > मरत्‌ > इन्द्र. दन्द्रभ। इन्द 
२०६ २५६िम्‌[ (मच्‌? १।न। (सरम(द) यन्‌ २३।२।नत्‌ (गत्‌) ३।५।थ] भजाद्- 
दन्तम्‌ (२।२।२३) गथा इन्द्र ०६। परव (५ थे. तेथा ल्या इन्दर 6 
५६१। नडा" ३।९।य] नेन्द्रस्य १२. ये (५५ २रतथ थछ श तेम नथा, तथ 
त्यथ परीते भ्रस्तुतं ५२.५६ २।५४ मने छ. 


२। रीते (१५ युतम, ६।२ नजशचे नेन्द्रस्य परस्य' २१ भसयत भवे 
पर्‌ ५९. २।५४ मनव्यु' छ, (५३) 
५२० ५४. अन्तरङ्गानपि बिषीन्‌ बहिरङ्गो स्यबू बाधते ॥५४॥ 


असिद्ध बहि. (५.1२) ५८२२५ ५५४ ए २५९।६४ १२.५१ ९ 
५३ 8, १५ ७१। श्यपू' अल्यय ४रती वभत 5 मुर्डद] मदे छे. तथा ५२८५ 
“भन्परङ्गानपि ...ल्यप्‌ पाधते" ५(२.१। २५९१२ ५।य छ. नन्वेमपि प्रभाय प्रस्थाय ... 
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(४, ९८०५. ५५) प्रधाय-प्र+-धातत्वा मने प्रज-स्या-लाम्‌ "समासेऽन प्र 
कूषयो स्यद्‌, चनया 'क्ष्वा'नी ऋय स्यपू(य) ५।१ ठ, सते शरथाय प्रस्थाय 
२९। 1 ३५ ५ 9४. ब २७] ५५ ५ १। > © प्र+-धा-+ ध्वा" > 
(सथ(१५। "दधार (७।४।४२) २५६] शाते चिः खद २६ ।१ 2, अ 
५६।[श्रत इ।५।थ्‌] शिः देथ नतर 2, सध। त। प्रथम धातुः साधनेन 
व्यते पशादुपसगेणः > [निभम्‌ ५५२९ धा' ५।६। ५७९ "कूा'न २।य्‌ ९५५५ 
७।१।्‌] हि आद्य मन्तम्‌ छे यने पद्य्‌व्रत्‌ ठदधा ल्यप्‌ अत्य्‌ म[इ्रग 
8. पथ ५६६। हि" दथ चछ कत्‌ प्रहि >| मनिन्‌ २।१(त थर. 
षी ० रीते प्र+-स्था+-तवाभ। शुमास्थागापाजहातिसां हलिः (६।४।६१) ५२९॥ थ५।२ 
आ इत्व, 6१२ ५५५५ पूयं धातुः? (निम्‌ भ्रमय मतर्‌ 8, तथ्‌] १३६; 
ईत य५। ५५ ल्पपू(य) थत्‌। श्रस्थीयः भेषु" [प४२५ ०५।ब्‌] २(निधा५ति भय, 
तेथौ स्पत ५२. अन्तरङ्गानपि विधीन्‌ बहिरङ्गो स्यप्‌ बाधते" २५५ ५. २५।५१९।ध्‌) 


ल्यप्‌" ५(इ२ ९५ ७त्‌।, ते \५३५[ ५।य छ, थ्‌] प्रधाय > प्रस्थावभ्‌। ४ 
२(९५१ वतुः नध, 


अदो जण्धिरिति खचे....(४. १८१, ५. १) भस्त "अन्तरङ्गा. .. 
स्यय्‌...वाघतेः ५[२.भ। “अदो जग्धप्‌ ति किति, २१। शरेः श्यद्‌” ३७० २।५४ 
8. (अद्‌ पठ १४॥ यद्रू? अलय यावे ४ 51२६ (प्‌ भ्त्यय्‌ २।त्‌ त्यारे 
“अद्‌” धापन स्थानमा (जग्विः आद ध।य्‌ छ) ६५, त. प्रजग्ध्यभं प्र-अद्‌+ला 
२ (स्थतम्‌ दूताः (५ भवय पछी मववाधी, मद्‌ती ग्यास ज्धू 
२५।६९ “मदो जग्धिः" चलथ] थ श 8, ते। अदो जग्धिः? २६५५। स््यपू*८' यु 
व्यर्था छे. २। शटयप्‌” अय्‌ व्यर्थ परीत अस्यत ५६२. अन्तरङ्गा ...््वाघतेच" २।५ 
४२ 8. पथ > (२. त &वे प्र+अद्‌+-त्वाभ। जग्धू २/९ २.१२ ३।५। 
७त। ते>। ५५५ रीन ५[इ२'ग स्यप्‌ थ।१ छ. तथ प्र~+ सद्‌+-य (स्यम्‌ )भ।, इवे 
(६ ^(४प०(कूत्वा) 4 २३५ जग्धू षथ थश, 4६. यु पस्छुतः “जम्ध्‌ २९४९ 
8. १५ “अदो जग्वि' २२ श्य्‌? २ ऋणु र्य" 8, (स्वांशो चरिताथम्‌ ) 

२। स्थ भ( ५।य/; "जग्धौ सिद्धेऽन्तरङ्गत्वात्‌ ति कितीति ल्यबुच्यते । 
ज्ञापयत्यन्तरङ्गाणां स्यपा मवति बाधनम्‌? (अदो जग्वि) (२।४।३६) ४ 6५२ 
९।५५्‌. (गर्थात्‌ "अदोजग्विल्यैप्‌ ति किति' २ग। स्यदू ७२ ^ ४२५।५। २/१ ते। 
५य्‌ ^५(६ ($त्५ भावीते प्रत+-अद्‌+-ला मे (स्थितिम्‌ मन्त२५ इ।१।ध जग्ध 
हे, य श 8ते। २ २५ द्यप्‌‡ ७य्‌ ४२५।५। सेप््यु ४१०५ 
२।५4 ४२ 8 श्य मनप ४।यने। 0४ ५।१ 8. (५५) 
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५.०२ परिभषेगवुतरोखररः [ १०१९१ 


५६. ५५ वार्णादाद्ग' बलीयो भवति ॥५५॥ 

नन्वेवमपि इयायेत्यादौ. . .(५. १८१. ५. 3) (भसिद्र' वदिगङ्गमनतग्ग अ 
"नतर ५९२९।५। स्वार इरत्‌[ इयाय ०५ अयेजनी स(६१। २२६ २५ 
७. इयाय-"दण्‌ गतौ” ("र गयु ५२।६. ७१० प. ४. २. १.) इचि (णद्‌) ५ 
(६९५ थत। इ 1-इ+अभ्‌( 6प२५५.७१। अचो जगतिः (७।२।११.५) २२९ ९[ ४२ 
इ~+-ए+-भ, एत आप्‌ थत। इ~}-आध्‌ ।-अम्‌( २,९य।२९५। इ” >। "अभ्यासस्यासव' "` 
(६४७८) २] इयङ्‌ २५६९ (इय्‌ ) ।य्‌ छे. तेध २५\५\रे (इवाय' ३५ ५ 


४९्ते४ देश्य सदतरयिभ्म्‌( इयेष । पयु त्ते &।५।यी तन ५४१ पय्‌ 
न्गेषी व्यड छ 


२ % रीत इयेषभ। (इष्‌ परे/् भत्‌, १. ५. >. १.) इषू+ ल्द + णद्‌(अ) [ 
(६८१ ७।(६ 2, इ-।-इषू+अभ्‌। पुगन्तल्धू. ५२४५॥ ९ थ इ + एष्‌ -{-अम। “अभ्यास 
सस्याखवर्गे" २९] २९२५ इने। इङ २/६ थत्‌[ २५५२ इयेष ३५ ५ पर, 


वे मई" सुप्य ५९५ से छे ४ इयायभ्‌। इ+इ-~-अ मे (स्थतम्‌ ञः 
०८० परस्पर सभापम्‌। सवेत इ'म। सवय दध सन्तर छे, ० यार (दयत 
(मि. प४ (णते म५न ५/२) अचो ज्णिातिः ९[& ०(७२५ छे. तथ "असिदर 
वहि० .-त्‌२'१ १२. [२ ९[६& (२६ थत्‌(, सवण" दाधं ५५। म्ये 
१५ इ-ई +अ=ई~+-अ यन ५४. ९[६& तथ। मधू टश थत्‌। इयायते भध आव 
सेधः स ३५ ५५ मह. से द्थतिम्‌। स्त ५२. ववार्णादाङ्ग वीयः 
सुवाति गप युश्णदी ६२ रे छे. २ वार्णाी"० ५२. २५२।२ (वस्येदं वाम्‌ , 
अद्गस्येद्‌ं आङ्गम्‌ अङ्गाधिकारीयम्‌) १ २५५६ छ्य ४२त। २ २०५६ ४ १ 
५६५१५ गुयुय छ. , (अभ्वासस्यास ०५ थतु इयद्‌ ४, अङ्गस्य (६।४।१)१ 
२(६७रम्‌( सवेत एवाथ) ग अ छे, क्यार सदस दद्‌ अयु (२५ 
(नयम मअभाले) वयुन थु डषवाथा दयौ कषय छे. तथो इ--इ-।-अभ। 
२॥ वार्णा, ५।२.थ्‌/ आङ्ग र्य ५५५ >न।यु' ३।व्‌थ्‌ आङ्ग य “इषु, ५५ ४ 
इयू+इ+अ २५१ ५ २५७५।से।प२ इ" ९[६, तय। आय्‌ २।द थत्‌। इयाय 
३५ ५ छ, तथौ "८ सरत २इत नथी. मेदी रीते इयेष इ-~+-इष्‌।-अभ। 
[ग अर्यं इयङ्‌ ५६५। ५८, इयू]-इप्‌ू+-भभं ५४ कधूपधयुयु थत्‌। "वेष 
३५1 (२६१; ४४ २४६ २षत्‌, थ 

अभ्याखस्यासषी...(५, १८९. ५. ७) (२) भस्पु वारणा ५२१ 
२।५४ अभ्यासस्यासवर्णे २५। २।१५ (अघछवणः ७९ छ, अभ्यासभ्यासवण + 


¢ > स )) य । 
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५ नने स्वरु भवच्‌ २५।८य्‌/ द।५ त। २१५।२५। इ उमे २५4४ इयद्‌ 
२५न उवङ्‌ ५।५ ©, अभ्यासस्य० २६५५ २२५२८ ४७२ ईषतुः ०१५ ५५य।१। 
इयद्‌ 4 ।५ > > धरे ४. इषू ५५५ (५. १, दिद 4. ५. (६, १)५। 
इष्‌ +-ल्द्र ।-अतुम्‌१ इ {-इषू।-अत॒म्‌' थय५। ५.५}, ७ २५ ५२८ वार्ण. 
५२. 4 इ ठ, मन्तरभ्‌ सवय दद्‌ वटुका मर म ५ 
इयद्‌, असिद्ध बहि. ५८९२. २३६ [ (इयङ्क)। ५५।५ ।) ५३९[ ध ५५ 
ईषू{-अतुस्‌+ "इयद्र' [त ० नथ त इयद्‌ २।४५। +^ ४२ 
“भम्यास' सत्यु" "अवरैः ३७य्‌ व्यथं छे, मे "अस्वर २७० त्थ्य ५२१ भ्रस्पुत 
वार्णादाङ्गं ५९. २।५४ ५ छ. इवे २५ १९. सदत वयु अर्थ शीत्‌ इस्त 
२५ इर्य इयद्र्‌ २६९ ५५९५। २।५।४) “ई 1-इष१्‌+-अतस्‌म। २५७५।२९५। इ म 
इध्‌ त ईषतुः से २५९ १६ ३५ 2४ इयू+ईषू+-अतुस्‌इविषतः ०५ (४ 
३५ २। म।ऽ, ५९ ७वे असवर्णे अऽयुथी २।(५त॥ थये ववार्णदाङ्ग' ५२. १ 
वीपे २५ इयद्‌ धथ ०५५५। ३।९।४। इ+इष्‌+-अदस्‌५। इय्‌ २।६९ ५१। ५५. 
(रयु ४ अभ्यासस्य. तथ] इव्‌ त। ममे ५४] य॑सदयु( अच्‌ २।१६ ७।य ८५।२ 
थाय छ, ०.५।२ भ्रस्पुतम। ते। इ -1-इष्‌+-अवस्‌'*[ २७५।े।प२ "इ" २५२ ४. तथ 
इयद्‌ ^ थ/. २५ रते सन्वन्‌ (4९ (स ५/१ छे, (स्वांशो चसम्‌ ) 


इयङ्वडो....(१. १८१, ५. €) म वे ५ ५/५ 8 ४ वार्णादाङ्गं 
५(२.१। २५५४ मनत अवग ७ “इयङ्कः ।(६> २।४१। ।२ (रतर्थ्‌ 
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भने सवय दः ० थते। २ट त यङ्‌" (२ ४।४ २५५४।९५ २९१ ध), तेथा | 
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(१।१।५८) (०५२ (६.५ ४२५।९' &।५८य।२, ये (६.५४ अचू ५२ २५।८य्‌/ 
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४९: २ त१९॥ २६ त ५। छे, (यारे मन^त२ ३।१।्‌ २१२ धाध ५१ 
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कः ९।४५। (भम्यासस्यासवर्े' २ (त ५६ २४६ ^<", 
४२ 4 । धथ पडीते भसत्‌ वार्णा. मे प्यः २।५॥ ४२ ४. ८३ 
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नतर (चायुः कर्थ) यण्‌ भप्त ५।५७, ते। नी ५५९ यय २[१-५(६२.० 
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४ चेवमपीयाय....(५. १८६, ५ ६) छते मेम्‌ ४६५।५[ साते म 
४.॥ २५।५।२ वारणा. अ ५२. रदित थ ते अभ्यास० थ्‌] (इयाय भ[ इयद्‌ 
६4 ७, रथु इयायम्‌। इ-1-इ-1-अ-इ + एे+-(भोणल््‌। २[६३१] मन्न 
(भच्‌ ¶ स्थानमा सदृश) थय्‌। 8, तेम इयेषभ्‌ इ--एष्‌+-अभ। २२३५ मन्दृथ 
थ५। छ ‹य। अचःपरर्मिन्‌ पूर्वविधौ (१।९/५७) सजथ २। (६७ थत।, २५९य 
से।पर्‌ २५९ सच्‌ ० छ, तेथा अभ्यास. सखनेथा इयद्‌ थध ९8 €". (इयङ्क 
६८९ 8). २।मे। इतर ।पत्‌। नगेश्व म शद्वु छ ४ ० ग्पवी रीते स्थान 
१६९५५ ० थय त अम्यास० खन्‌ ५९ थन्‌ ५३ छ यु इ६इरयु भन 
२४२ 4€।. तेथी अम्यात. सन व्यथः इशे, पयु प [युनि ख व्यर्थ ५ 
२४. यथात्‌ अभ्यास. से सन्‌(र्‌लन। समर्थ्यते वीपे यड २५।(५६९५ थते। 
नथा से ० मननु यगय, 
ण्डाः सम्‌. पयु अ थय ड अभ्यासस्‌ स्‌ वार्णा १२.१५ २।५४ छे. 
पयु स्य स।य्‌ भयर स्था[नद६सात्‌ (मरासे। पर ५५म्‌[ थते। २५।[२६०।५) 
सस्यासन्‌ थत। अर्यम्‌। भाधञ थते! इयय त। ते स्थ।[नव६ूसव यते। थो सेतु 
५२] २।२।न्य सपन अभ्यास. २ $रे ४. स्थात्‌ ३।२९न्‌/ सभ्यथी यावता 
विना यदनुपपन्नं तत्वं तेन ज्ञाप्यते २ "यथी सथव्‌। केन्‌] भूर्‌ ® सपूप्यु ५19 छे 
2 ० यु(तयुक्त गु" नथी, त ५६" २।५ अभ्यास० सजथ थ शभ्ये अ रीति 
“अभ्या २ २।५।-२।१६ २।५४ छे. 

अत पएवारतीत्यादो...(५. १६८७, ५. १) स्‌।म्‌ म्‌।नदाथौ > 'आरति' 
(क्र ५।५ उन्न गयु हद्‌ र्व ५।१३।५ ५,५.५१. य३- गन्त ३५) ज्र -यड+लट्‌, 
क्र +- क्र + अति, “उरत्‌*(७/४/६६) २थ] २९५।स ज्रूते, अ रपर थया पी 
“हलादिः रोषः" (७४/६०) ४] २१ 6।५ ५२ ५४ शक्रृतश्च" (७/४।८२)२्‌नध्‌ 
२९१२ क्र?) रुक्‌ (र्‌) २।१म्‌ त्‌।, अर्‌ +ऋ-+भति> क्रून स्थनम्‌। यण्‌ 
(र्‌) २१ अर्‌+र्‌+अतिभ। ^रोरि (८/३/१४) सनथी भ २१ ६।५ समे 
८दलेोपे ० (६/३।१९१.) सन॑थी धर्ध थत ग्पभदरे (अरतिः ३५ ५ 8. &प 
सड" भुभ्य्‌ अ मे छ ४ अद्‌~+क्र+ अतिभ कर| स्थानमा थये यण्‌ (र्‌)त। 
“अचः परस्मिन्‌'्थ] २५।(१६०१ थता त ऋ छे भेम ५।त/ र४ने। 6।५ 
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थ४ श्रो "&], ता धाद पयु भ श्ये 4७, त आरति से २५९॥००२पन 
(स(६ ४ २४२ <]. ५७ ७वे अभ्यास सने २।५।-२।प६। २।५४ णनीम २५९य।समे 
४५ ३२१।घ' इय (यरे २९१।२ 6 प२५.७ने थयते। स टेश स्थानिदत्‌ धते। 
नो? मे (नियम्‌ रतां ते नियमथौ २५५६५ थये। नड", तथ] सजया र 
च्र+ र्‌ ० गय. (क्रत २।५रे 6“) तथ] रोरि ५।५ यर ५ धर 
भ ०. अ रीते आरति मे मल ३५ (स थत।म्‌ षठ हष मवत नथी 
५९ मेम्‌ छे ४ (भरति,[ अर्‌ +श्रू + तिम्‌ ०,य।२ २५।[१६९५५ > म 
'आरति' ५/५ >(स(& ३५ (५ २५१ छे तेद (५।२९ नन पदान्तदवि्वचन 


वरे य लोप स्वरसवर्णानुसारदीधजश्वविषिषु (१।१।५८) २-थ्‌] ५।य छे, ।२यु४ २ सनी 
धर्ष (पिम्‌ स्थनिव६स्‌ा१त। (निपध थाय छ 


अरिथियादित्यादौ...(५, ९८७, ५, 3) (१७) १५. अभ्यासस्या. च 
य २।५।५ २।५४ इवाथ 'अरियियात्‌' # ५/५ ५९६९६ २५ शावधर्थं लिङ्क १. च 
२. १, उपनी (६ यवरम १।६े। २।५त। नथ). अ -यद्‌-}-यायुद्‌-त्‌ ५। (६ 
५१। +य [-यास्‌+त्‌५[ उरत्‌ २] २९य।सन। क्रन्‌, अ सन्‌ क्रृतश्चः २२४ 
२५७य।सन्‌ रिक्‌ (रि) २।अम भत “अ~ रि|-श्र यू ]-यास्‌ + त्‌५। “यङोऽचि च 
(२४/७४) थौ यद्ने। 6।५ अथा ५, “रहि शयप्‌ लिद्घ्षु (७/४/२८) थ] 
२७५।स। पर्‌ ऋत स्थानभ। रिङ्ि (रि) २। हश *५॥। रिरि + यात्‌, २७५(- 
से।पर रिरि) २५।[५१६९।व्‌ थत्‌[ "अरि क्र यात्‌” म २म०५त। ५ अभ्या- 
सस्या० नथ इयद्ग ५५ अयियूरियात्‌ ३५ (२ ५।य छ. 


सड युज्य मनत त। मे छे ४ अरि~+रि (ऋ) -}-यातूभ। २५।(५६०।५ 
धाय छ यते मन्वासपततर्‌ रिक्त क्रु २५०८१।। सव छे. २ २९।(१६९ य 


५।प्त श्रु, ७ स७र्य इयद्मे। ०५४ "२, तथ] 6५२॥ २।५।य। प्व २।१४ने 
वच २थ।(१६९॥९ य छ. 


इयं चाङ्गसम्बन्धिनि,..(५. १८७, ५". ५) वार्णादा. ५[२९।५। २०।{६- 
४२५ सपय अर्थम्‌ % अत्‌ धये, पयु ग्या समुविष्मरमां ध्थविद्ु 
यु भरवययने थतु इय्‌ त्यां वार्णादा, ५९, 6।ता] नधा. ६, त, कुमा. 
२५७ कुमारो +ड (ए)५। ५३९। ययु धत्‌। कुमार ~प ।-ए५। ७वे (आणूनयाः' 
(७।३।११२) २९] (आद्‌ २२ थत।| आरश्च (६।१।८०) सनथ। ९[६३५ २४८ 
६ ध५। कुमाप्‌ +रेकुमातरै २ २९।४ ३५ ५> छ. २ ५५ भत्‌ म छे 
४ "आणूलद्याः' > २५०।(प४(री५ ३५] भद्‌ २।२५३५ अर्थं कुमातै २ भने 
धपु ५1, ५य ८५५ (ङ््‌' (ए) > ५/५ छे. न्मे स्‌। माडागम भय ५२१ 
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प° १९८ ] 


थु &'त ते। ते भयम्‌ ।त, 
९।त, ५य्‌ |` ते। भत्ययते 


परिभाषेन्दुोखरः ५०९ 


२५ ५४] “इको यणचि' थ] थ५।२ १। कध भयु 
पयु थ युः हवा, भत्‌ वार्णा, ५८. ५।गता 
ध स्ने मनतर्‌ञ्‌ १।९ अथु प्रथम्‌ धूय्‌ छ म॑ने २ २।३५ ५(७२.१ ग 
य॑ ४ ५।१५ 8, अ। रीति सान्यध्रे कुमारम यण्‌ ५४] सादर ऽते, ६।५।४ 
भैस्पुप ५/२. वर्णा. (२१।(६४।रीग ५।५९ भरतथयने थुः इ।९।य।) भत थत ध. 

इय चानित्या....(५. १८७. ५, ७) २५। वार्णादा. ५९. २(८य्‌त।म[ २।५४ 
“च्छूषोः चडनुनासिके च' २। ४२५ त्‌द्ूषोः=च्छधोः' २ २ ((य (निय 
प्रच्छ्‌ (५0) +-नभ। ठक्‌ २८९ छ २९।१। च्छवोः" भथ श्च ४२५। २।वे च, 
ने प्रभ्नः मेप मते छ. गदः सभ्य त्‌ से न्नेवानुः पि ड प्र+दूनभाद् 
% च्छो चतथा थते। शश्रादथ सज्य छ २५१ प्र{-छभ[ @ च(६।१।७३) 
चलथ सनर तक्‌ समम्‌ पयु छ, वे यमे म धवार्णादा.' म ५. 
(नतय ३।५।] सेनी अत्‌ थथा मज ५य्‌ च्छवोः ३८९] थत। च भत 
थ४ णे. त्य तुक्‌ २४ छन्‌] भत 9 4९, १। ५९ च्छवोः ख सनभ 
स्तक्‌ (नथ ४१ थ्या १ [९ व्य ८३ 8, मन्‌ वार्ण, > ५२. २(न८य्‌ 
छ सेम २।पन्‌ अरे. 

२।थ्‌। इवे २ प. न हता यन्तर्‌भ्‌ षु १।य्‌ु अर्थ॑वक्‌ पर्वः यछ 
०/१। प्र+त्‌ (च्‌) चरू +नभां च्छवोः ० तकू। (नट ५ हवते श थ 
९४१ नड, पयु सिक्षन्तम। ३१ (स(६ म्‌।२ (चरथाय भट) च्छवोः २ सनभ। 
स्ठक्‌ म स्‌ च्छवोः म (नेश भ्या 2. (स्वांशे चस्ाथम्‌ ). ग्यः मभ्य 
से मामत 8 3 अस्पुव्‌ वर्णा. १. (नतय छ. (५५) 
५९२. ५६. अकृतव्यृष्ठाः पाणिनीयाः ।५६॥। 


नन्वेवं सेदुषः इत्यादौ... -(५, १८८, ५. १) (१) सेदुषः- सद्‌ ५२६ 
१.१६..५..(१.५.१. सद्‌+-लिट्‌ (क्वसु) वस्‌ ५४1 (५ थत्‌ स_{-सद्‌ +स्‌ ५५ 
२५।०य।स त।५, (सेद्‌ {-वत्‌' भ( छृत्तद्धितसमासाश्च' (१।२।४६) २६२९ २।(५।(२५ 
सय, > ५4 (ती (१. ५. १. शस्‌ ८५ थत नेद्‌+-वस्‌ भस्‌ (शस्‌ ) 
“वसोः सम्प्रसारणम्‌ , (६।४।१.३१.) ५५९ वस्‌, बध" स५२९।२९्‌ 'उ' थतं सेद्‌+ 
उस्‌+-अस्‌ प.प (पसः १२ थत सेदुषः २५ मधु" २० ३५ ५५ छे, 
गद ५.५ ५५ > छ ४ सेद्‌+ वस्‌+अत्‌. अ (र्थ(तिम्‌। य ५ वसवे. 
काजादघसाम्‌? (७।२।६७) २ हद्‌ २५।२म भत्‌। २।१े छ. १९।६> थत्‌ २ 
४२।१, प१११(५(त१((५प१४ ३।५१।४५। २५.तर'५ छ, ०य।२ ५४ (ति (५१)य्‌) ५(६- 
१ शस्‌) ५ ५२ २५२२९ ५६२५ ©, > (स्थतिभ्‌। असिद्ध बहि० 


9८41116 0४ (वा1ऽ८ाल 


५१० परिभिाचेण्डुह्ोररः [ परऽ १९८ 


म ५(२न भ्य] >-त्‌२१ ७५गम्‌ ५८५।न ए।५।ध, ते (इट्‌) ५५ थ५।४ 
सेद्‌ + ई¬+-बम्‌+-अस्‌ ५।५ 9. ७व २५७] २।५२।२य्‌ थत सेदि + उस्‌ २५१ यु 
थत्‌ ।५२ सेषः भेवुः (न ३५ ५५।न २५।५(प मावे छे. म स्थितिम्‌ 
भस्त अकृत० ५२. मध्टे २।द छ. ७वे २५ १८२. वती दे(दाथो, स-त२१ 
६५२५ (निमिप॑ वस्‌ म २५६ २५३५] {७२ ग २.५२।२] ६।२ 6१२४६ 
(२.यन्‌ २७।१॥। छ, तेथ]। \।(य्‌(नन्‌। सवयायासे। एञगभयी (विरत्‌ य न्नम्‌ 
छ. तेथौ सेद्‌+-वस्‌ +- भस्‌ २५२।२९ धत| २५५२ सेदुषः २ समीरे रपनी 
(२६ थ।य छे. 

२५। रते नाजानन्तयै० ५९ धौ ५५ दधीन सा पूर्कनी ५२९।५।२॥ रेभ 
२५-त२१ ५९२९।५।न २५।६३५ (५1५४) 8, तेष रीते २॥ ५९. भक्त ० ५८२. 
पयु “सन्त२, १६२. ५।५8 षे, 

अत्र च ज्ञापकं समर्थानाम्‌....(५. १८८, ५. ७) २॥ अकृत ९. 
५[ २।५४ "समर्थानां प्रथमाद्‌ वा" (४।१।८२) चम। ४२५ समर्थं अयु 8. स 
"समर्थानां" स्थ करतसन्विकार्याणाम्‌' वे, छ यर्थात्‌ रेभन्‌ सवव ५4 
४२२।[ सव्यः छ तेद। पद्यते त्त्‌ भतयये। २।य्‌ छे. ६।. ५, सूत्थितस्य अपत्य 
पुमान्‌ इति सौत्थितिः. २५९ सुउस्थितम। धर्ध॑ २५ न थये छ सूत्थित 
शजम सपयर्थ तदित इञ भ्रत्य थय 98. ० $ यड" “सु उत्थित -।-इञ्‌' 
भ्‌[ सवय धारघ सतर छ २५ 85 म[त्‌ इन्‌. भ्त्ययन्‌। ‹ (५५९१ अरए 
'तद्वितेषचामादेः' २६०४ ५।२ २५।(६ सयू (स्वर) ९[& [६२०५ छ. तथ्‌] असिद्ध 
वहिः० > २५.२१ ५(२९।५। ६।२ मन्तर्‌ ग्‌ दध $प्य्‌ रती व५ते म{इ२अ 
९३ २२९ (>€) ० 8. तध स धित सूष्थितने ०४ “इनु अतय थ।२ 
@ >> (सौव्थितिः' अये।4 भनी शत ५६४ 'समर्थानाम्‌० ८ समर्थानाम्‌ 
५७९ ४ धयु" १ २५। समथे ५७यु वर्थ पीने स्पत अकृत" ५२. २।।५५ ४रे 
2. २।य्‌] इवे २। ५२. २।वद।धो आती (थनार) इज (मप ५(इर २ ९[& 
धौ गन्तर्‌ दरधना निभिपर१ सव अच्‌^ २।ननतर्यं (स।गीप्य)न्‌ा (१५२ 
^ ५५।५॥ ९।५।ध तलमरुन्यं दद अर्य ४२द।म्‌। सतु नथी, सेवी तयवस्थ्‌। 
४२।य्‌/ वे मृ -उस्थितम्‌। अधम्‌ दध य भ्ये इ". (>>) 2 (२९।न्तमा ते। 
धाथ २५५१५४ %.) वेथौ दधः न धत्‌[ सु ]- उत्थित -।-इ्‌ म! २५।(६ २५२] ९६ 

| भ[ सी+उच्थिः+इन्‌ ५४, एचोऽयवा० २५५ “भव्‌” २५६९ थत। (साबुष्थितिः' 
| ऊवे, (निर्‌ भयम ५ मने ते ५2 "वमर्थानाम्‌'० २ (समभर ५६4" ५७९ 
| | |" ध्यु" 9, (स्वरो चादिताष्थम्‌ ) 





_ ती 
9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


प° १९९ ] परिभापेन्दुदोखरः ५.११ 


न चाधरैकादेदा....(५, १८८, ५. 3) सु-उत्थितः २६ २५५५ £ 
२४।६९ रत १५ते ९[दन्‌ ।(त६ ०, नथ], ५।२य्‌ ४ ‰(& ते। इन्‌ ५५५ म 
८१ ५५ 8. ते “इन्‌ ते। तस"पेभग्‌ २०६ धते। ९।८।ध] ६० २।तया/ % 
नथा. ७१ ०५।२ न्भ्‌। ९६ ४५ ५।य५ छे यरे य॒ उत्थितः>(*। ५ न २५५७ 
भच्‌ © तेभने ।६ धतुः नथो पथु भने अच (उ-उ), ्छ्यासे थता सवयु 
ध (२६९) भ्त भष्‌ छ, मत ख रीति (३ थत (३.२ °" ५६९(ऊ) 
१ य्‌ 8. मड" सवर्थ सतर ७ ४] पी > ९[६३१५ [इर 
४ ५।(प्व्‌ धुय 8 त अय २१९६ दार्ध२५ २.-त२० र्य न्‌। (१८३ 
उ) सयु अच्‌” २।६।त (२।४ नथ्‌] ते] २ 6६।७२पय्‌भ( सन्तर अर्थ 
भा ५७ भत्‌ अकृत० १२, ५।यु० प्तौ नथ, २। २३॥ २।५। (समर्थानाम 
ॐ प २।५४ मनी श तेम नथा सेम ५२५ २१ त। म्‌२।५२ नथा, 

तदृदवारेव.-.(५. २८८. ५. ४) रु > ९(द १३ सवसुषधीध २५ टश 
३५ भन्‌ भरतु नय धाय छे, सते स्‌। २६९ (मप 1 ५ते स५९ 
अच्‌ ५९ पर परा नाश थाय छे, स्थात्‌ न्ने ४ १ ३५ म्रम्‌ अग्नय 
अत §.म्‌[ के गत्‌ स्वयु अच्‌ (उ-+-उ)न ण्या दर्ध छ' येते छत 
“५ (उ+उ)>! ` २।&।त्‌ ५ थते। नध, ५य्‌ ते णते "उना स्थानम्‌| थये6। 
धवै^भ६२)। ^ य्‌ छ, त। ५य्‌ ते ६ धु ञद्थ, ५ उनी ०य्यामे थयेते। 
सवथा सदना ऊनी ९(& भत्‌।, (ते ट्थन्‌। न शथी) भन (उ-उ) 
००।२ ते थये 8 ते भ सवय अचूते। पयु परपरा न ० १२ छे, 
।२ भषेत्‌ इ६इर्युम। पथय अप्त युः १६२ (इद्ध) अर्थ भवुषेमे 
यन्तर अर्थन्‌ (नमित पिनशड मने छ. ते] (मिप (२५।२।-ग५ ३।५ 
८य।२ तरयश ९६ अर्थन्‌ २।४१। १/२ अकृत० ५८२. ०३२ छ. मते तेथा 
4 २५५1 ४२२ समर्थानाम्‌ ५६ ५य्‌ ०३ ए. 


न च सोत्थि...(५, ९८८, ५. ५) त, ७वे १९५६ असिद्ध स २.२५ 
५।२.>। २५५ ५४ सौव्थितिःभ( (मिप भ उ" ४६९ ऊॐ>े। ९(दथ्‌] [२१ 
% थते। नथी मेम (२६ ४२५ २1३ छ. भर्व पक््णुः ५९५ 8 ४ सूत्थित ।-इन्‌भ। 
“तुः १51 दृशन्‌ > ९(& ४।य छ ते ९[& &।य्‌' ५(इ२' 8, ०,य।२ उ" (>(मेत्‌ 
ध २०१२१ @, तथ्‌] असिद्ध ° २ २५.१२० १६२. ६।२।, मन्त२'१ दध ४। 
धत तते [६२१ ९(& य्‌ >(स& ०९ छ. २। रीति २८]` २५.२१ 
५२. ६।२। ०८ (न र थुः ३।५।थ अकृत ५२. ०३२ % नध] ते तेद 
२।५४ समर्थानाम्‌ प६ एम्‌ यु" ! 
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२५।न\ ०,.५।५ >५।१५( (२४८ (गश) ४६ 2 (समर्थानां प्रथमाद्‌ वा 
२ चेतना समथोनाम्‌ प्या अकृत० ५(२.५' २।५॥ ते। थाथ छ ०, ५९ ९। 
यावता विना यदनुपपन्नं तरवे तेन ज्ञाप्यते, अ -५।५ भमत समर्थानाम्‌” ५६] 
स्वथं क्त्‌ २।२ ०९६ ४९५ शी हाय ते ४] थ। 


8 थ तेम छ, तेथी समर्थानाम्‌ 
५६ अकृत ५/२. त। २।५न ४२ छ, पय ते सये सये अङ्ृत (२.५ ग्‌ था 


५९ ९।य, त्य अतिद्धे से भन्पर ५९. ५।अत्‌] नथ सदुः वधाराद्' सपन 
५९ रे 8. खमे म रीते समर्थानाम्‌ ५६ २।१९य४ छे. 


यत्तु समथग्रहणेन....(५. १८९, ५ ७) म। सम्‌ पर्थ मेम म 
© ४ समर्थानाम्‌ पथ अकृत. ५.९ सन थतु नध), १५यु (असिं वहि० अ 
यन्तर ५९. २(न८ छे जेदु सपन ऽर 8, तथा अृत० १९. ०२२ नथ 
सेमे भानवाम। गते ते। र। १४] १ ते इवे ^म.तर१ १२. म(न हरम।थ 
नपर सेवय धर्धनी, भववत्‌ 4 रहेषाथ, मइ २।(६ ९ थ मश्‌, 
त सो+उत्थितिः यम ५८] सादुत्थितिः अवुः म(९ ३५ मनये, ते 4 मते म २2 
समर्थानाम्‌ ५६ अयु छ. यने तेथ्‌। समर्थानाम्‌ ० कृतसन्विकार्याणाम्‌? सेठ थ्‌ 
सती २४ छ तेथो स समर्योनाम्‌ २५ ५२. अकृतम्‌ २।५४ नन शश नहा" 
(खन तेथो भस्पुत्‌ अकृत परि.घ' गस्तितव १ (निर्व मन्‌ ०, 

असिद्धपरिभाषया. . (१. २००, १, ९) यने। वाम मपत्‌| सिक्ष-ती 
४९ ७ ४ असिद्ध ५९२. १। जात (५वे" थ भये) ५२१ ४ स५।६ (२२५१) 
भरप्त्‌ मर अर्यी सि म।२ छ. ५२.प भ्रस्पु सु+उत्थित ०८ २५२ 
ते। ध्व अध इर्त वते नतर प.ते भवे ०८ नथी, भथ सु+उस्थित 
भ सधि ३रती वेणप्मि त। ४४ पयु मू्रिग अय्‌ भर्त थये नथी. मे 
स्थि(तिभ। समर्थानाम्‌ ५६्‌। असिद्धं बहि० > प८.यु' (८१८१ २।५ धयु ९९१ 
थ्‌, तथ्‌) २५२ २५५५५ पर्थ] अकृतव्यूहा २ ५२. % २।[९त धाय ४. 

अत पव गोमद दण्डीत्यादौ... (५, २००, ५. \) उक्ृतपूहाः 
२ ५२९५।५१।१५) सलावनन्‌ पयु (निमिष्‌ मनद] सवे छे सने त्व उङृतर 
= [१ ४२५। २५।बे ©, तथ्‌] गोमद्दण्डी २ भय।३ 6षपन्नं ५१ छे, € 
त। नेमान्‌ दण्डी" सेवे। (सत्‌ अये थात, यहु नोमत्‌+-२१५। शदड्यादिः 
8५ थते ^थी, ५य्‌ सुपो घाठ॒ःथी सुप्‌े। चक्‌ ५।य्‌ छे, न्ने ४ “हत्थो थते। 
कत।५ २.त२. 9, २ श्मुपो धातुः] थते। सुब्‌ ५।५ ०६२ छ, तेथी मन्त 
२५२. ६८२ मु ते।५ $२व>। ३।५ ५/२ ५६२५ सष ३।५ २३८६ 
७ (५ थमे) मे स्थितिम्‌ नने सते।५ ५१२ ५ गोमत्‌~[-सभ। 
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"उगिदचां नथ] ५५१५ >ते ५८] ध्र ५।१त धत नोमान्‌ दण्डी" भवे। ` 
(९ य ध।त. पयु ऽव .ल।५॥ ५९ (भप २।न]> -अक्रेत०' मे 
५८२, ५९ ध।य छ" वे सर्धत। ९५२ धद्‌।थ। "गोमान्‌" त्‌, & ६।५ ० 
ध. श४ हदङ्यान्भ्यःध। त।५ भया ५६ ते। च्वक्‌' भष मम्‌ नथ] ५२ ए 
० (पयत भतययने। त ५२ छ त>। ३ “हदह्बूभ्याः"थी 6।५ यछ यूश्यो 


७. पथ &वे लुक्‌" भप ^ थ| त थश (मे. गोमान्‌ दण्डी मेत्‌ > 
५य।१ ५१ म[ञर. 


अस्ति चाघ्रापि... (५. २००-२०१, ५. ८) पणु इवे न्नेते५ 
थाथ ते। लक्‌ थर अवी सलावन्‌ा ३।५य्‌] भत्‌ अृत० ५२. गोमत्‌ +सु 


| दण्डित्‌+-सु५। ५९ र १थ। चते।५ 4 थत, सुबूलक्‌ थे; भथ्‌। २(>९ २५] 
| (९(प थशे. 


अल्लोपोऽनः इति...(५. २०१, ५, २) ग] भहृत० (२. म(न छ, 
२५। २।५४ अर्छोपोऽनः? (६।४।१३४) २ ऽरधं अत्‌, तपर २७य्‌ छे. से 
तप२४२्य्‌ (आनः? ये अयम्‌ वे।पना २५९।१ म।2 छ, आनः, ५अन्‌ प्राणन्‌ 
‰।स वव. (रम्मे ५९५) भन्‌ क्व्‌. तिपू [५७२ ते।५, भतम व्य्‌ (>मिप४ | 
| "अनुनासिकस्य क्ि्ञलोः' (६।४।१५) से] दध्‌ थत्‌[ तैर थयेद आन्‌ २५६८ | 
| (६०१ (२.०५.९.१। आन्‌-अस्‌ मने ३८५ दसमु थत्‌। आनः ५/१ म छे. 


तद्धि आन इत्यादौ रोप. . .(४. २०१ ५. 3) ह. अन्‌ +्रिप्‌+शस्‌ ५] | 
“मल्लोपोऽनः' . (६/४/१३४) सन्‌] मभ^न्‌। ते।पनी सनसातन्‌। छ. सहु ५ 
भ्न खे छ $ उरस्छोपोऽनः' सनम्‌[ २।वे५ अत्‌ ्‌। पप२५७यु यु" न ३।१ त 
भ" ९८ ६।२१ &।५।थी मन्‌। ६।५ धाम मेभ ३६९ आन्‌+किवपू+शस्‌५। 
“आ>े। ते५ यता आनः २ गलीष्ट ३१ने म्ण नः भेषु यनि ३५ (पूत ३५ 
ये, प 4 थव से ५९ अत्‌ म पपुर्यु रु ठ, पथु इवे न्ने तपस्य 
+ ४२५।म[ व त। पयु अकृतः ५६२.५्‌] ६।५ ए (निट २ ७२] २७४।य तेभ 
9, आनः २ भये अकृत ५९.४५] यद्यत्र दीर्घो न स्यात्‌ तर्हिं दीरधनिमित्तबिनाश- 
कोऽस्छोपः ध्यात्‌ (°> दीधः न ५।य ते। "अल्लोपोऽनः" यनथा अः। ते।५ ५।य मव्‌ 
२९।१५ &री>े अ" त।५वः (-९।२य्‌ ध्री श्य ते छ ते। 'अस्छेपोऽनः' 
२५५ अत्‌ त५२ >७य्‌ ४म $यु ' १ २ १५२५७] व्यर्थ पदान २।५ रे छ 
2 भसत्‌ अकृत ५८२, [नतय छ. §वे आनः ९मेरेभ( अङ्ृतन्‌ ५९२. ^ ६।५।४] ५२९ 
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निमित्ते विनाशोन्मुखं दृष्ट्वा तत्परयुक्त कार्य न कुर्वन्ति (((५> (१२५ नेध> 
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६ (५९९१ अध्य्यु)भ्‌( ५त।नय्‌/ 8, 

समर्थानामिति खुत्रे...(५, २०१, ५". ५) दरे समर्थानां प्रथमाद्वा २ ५३ 
8५२ ९॥५य्‌न्‌/ भदापम्‌। ०य।५य्‌/ ३२त्‌। सङृत० ५।२.न्‌ ०५।५५। (निमित्तापाये 
नमित्तिकस्यापायः° > ५।य्‌। २५।६।२ ५२ छ. ते 13 अकृत, > ५२, 8५२ 
ॐय०्दः शु भतन्य छे मे (यार्‌ शर्‌ क्रे छ. नने ४ गर्त त। य > श्रे 
ददित अन भत्‌ म्‌।*य नथा, अरणुष् जे ते। २। अङ्कत, ५२. ० भत 
१९।, २१ २ न मानव्‌ाथौ मेती ४४८ रद ५९ 8९ भती नथ]. 

४य2 अम्‌सुन। अक्त, ५९.॥ गथ भूम्‌ अद २प्य/ छ, ६५८ 
पयु अकृत ५९.म। २।५४ ते। 6१२ ण्युन्युः तेम "समर्थानाम्‌ प्रथमाद्वा ४२4 
समथ ५७२ छ म्‌ मन छ. भक्त. ५९. वीपे पपुषः ०५ य।३।न (२ 
५।५ 8. पपुषः ^(पा पाने 6रथ्‌।/ ५>५ ५,९.१६. "पपिवस्‌ २०६८ ५,६.(१, 
.१.५ २५ 8, पा+लद्‌, क्वसु, (वसु) ५८ (६९९ पा+पा+वस्‌+अस्‌ २५२।२य 
रने, १५ २/६ थत्‌। पपुषः ३५ (२४ थ।य छे, मद. मभ्य ५ ते मेषे 
ॐ पपा+वस्‌+अस्‌भ। ड ०\।% शवस्वेकाजाद्धसाम्‌" २५९ इडागम १०० ४।(६४ 
७।५।य्‌। नतर, इ(तन वीपे अत धाय ठ, ते। मठ नशु १२१ स'५२।२य्‌ 
थन्‌। वे छे. मद मिग सरसा अर्थ्‌ सेदु" 8 ४ ते यता म-त२५ 
९६९।गभग। (भप्त वस्‌4। १६।(६.१ते। ^ ४२ छे. १२ कोरणनारो कार्यनाशः" 
२ "यावध वलाद्धिवरे५ निमिप। ^ थता नैमित्त इडागमन्‌। ५२ „१ 
५।५ 2. पध पपा + उस्‌भ| भात्‌। ६।१ शर्धन पपू +-उस्‌+मस्‌ > ५५२ पपुषः 
३५ [२ २।य छ, 


खत्थितादिनि. (४. २०१, प, ८) ४० भते "उङृतवयूहाः? ५२. 
२।५४ समर्थानाम्‌ ५७यु छे. (सूत्थितः २०६९] (इन्‌” भत्‌ रत्‌।, ९६ उरत्‌, 
५ 8५२५ (नत सदुः दर्थं ६/२ थ छे. तेथ्‌] स्वय द्य (नमित छ 
२५) 6४।२६य [8 [त्‌ ममित 2, ५ रीति ९ ६।२। सदु ६५१९५२५ ॐ४।२.॥ 
(+९(। थत मि(च४ (=89र&य्‌ निशत्तोनी पयु (रत्ति छ न्य्‌ छे, 
८५।२ सु^+उत्थितिः मे सवस्थाम्‌( भयम्‌ 69।२न्‌। स्थनम्‌। ९३ धल नतां (गते 


१ ) 


न 
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० २०३ |] परिभाषेन्दुशेखरः ५१५ 


२५६९ भत।, सावुष्थितिःः २। म(>० भये न थ५। ५।३, त> २।४५। >।2 
समर्थ ५९ २।४४ छे. 


लोकन्यायसिद्धश्चायमर्थः... (५. २०२ ५. ९) अकृतव्यूहाः १५८२, % 
०५।य 6५२ २।५।२त्‌ छे ते निमित्तापाये तेमित्तिकस्याप्यपायः > „।यभ्‌[ ५९ वे 
(नमित मे भ्रां 8 २ १2 नगेन मूच अथसा न (विकेयन्‌ धयु" छे, ते 
२२६ म] (०.६ छे, 


य ५. २०२ 68५२ ५ भशर आस्य॒ (^) ४४ २५।द्‌ आरयुनी (निर [्थ्‌ 
अर्थन्‌ [९] थ।य छ, रेभे सेदुषः-म८। २.५२।।२०२ ६।२। ९" (भत 
१६। व्‌ याल्यु ०त्‌।, तेते निमित मनीन (५३९।४५। ७२९) इट्‌ पयु २।६य/ 
भ्य छ. (8) ५४ इस अस्थुना (नर्त थाय छे, तेव अभना(निदत्ति थती पयु 
थ, भभग पट्व्या, मद (प्टु+ई+आ)म्‌। पर यणु, ६।२। पच यणूत। (नित्‌ 
ईकार ^ याष छ, पयु पूव यणू निष्प थते। नथु]. 


भाविनिमित्तविना्ो....(५, २०२, ५, ६) ४।२२>े। ५८४थ] (२ थ।>/ 
8 पथ] त आरथयुने ववे हत्पन्न्‌ यनार्‌ अर्यं ३र्त्‌/ ० नद|" मेम्‌ म। ५ १२ 
3४ पयु नयपयना यातार्‌ इ समर्थड हान्त भणत नथा सवे ३१९१ मतन 
सशय लग छ, 


परे तु सेदुषः....(५. २०३, ५. १) महः ध सृत ५६२, दिपेन। य 
यन्‌ श्रेय दीक्षितना भत भतावीते, इते नजेश पेताते। भत्‌ न्त $रे छ, 
जे २५। अङ्कृत ५८२. भानत नथ, म। २/२ सौ भयम्‌ ते। अङ्ग, ५२. म।2 
० समर्थानाम्‌ प २५४ भूतव छते ते। सन्य अथक भटे वस्म छ, 
तथ त प २५५४ भना श तेम नयी, वन्‌ य परि. साप्यमा इयय स्मी।२५।म 
य्त्‌ ध तेधो अकृत परि. न उठ सवस्यञ्ता नथा, मा मानते समर्थानां 
प्रथमाद्‌ वा ने असिद्धवदत्रामात्‌ त भाष्यम्‌ यरे ५य्‌ भताव 9, 


यद्चपि प्रतिपद विधित्वम्‌. . (५. २०३, ५. ४) “वसोः संप्रसारणम्‌ २५] 
वशतः 6२/२९ रीन थते। अतिपः वि(५ सअस।२्य्‌ २१४।९५ ३।१ (यरे 
% ५५४ णन छ, मे स्थिततिभ( वसोः संप्रसारणम्‌'ध्‌। ५० २५२।२य (६ 
० इद्‌ | थती न॑य] ते4| विहुषः ०ष। ७६९२य्‌्‌[ २५९४।९ भवे 
४. थ सेदुषः ०५ 8६।.। >(तपद।$त (पि) २५२।२य्‌ २५४२९ अरे 
५५४ 4 धरी श तेम 69 छ त ५९ वसोःसंप्रसा०'न पनर त्िम्‌ (>य।म४ 
सधु" (स५२।२८.) अतिपः (५ ०८ थश. तेथू] च्वसोः संप्रसारणम्‌” मे ४६ 
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५१६ परिभाषेन्वुदोखरः [ प्रु २०४ 


भमन १३६। थ।भ( 6 ५।६। २५।वते। नथा मे मामत दधुधनद ५२१ 
५५१ ४, 


^ ४हे 8 तम समर्थानां प्रथमाद्‌ वा | $रेशचः समर्थं 2६२ अकृत ५२. 
२१ म।२ नथ्‌।, ५य्‌ विषुणः" >१। शण्डे २२ यूरितार्थं (सद्यः) छ, 


विपुण इत्यादौ ...(५. २०४, ५, ९) विषुणः....षिषु (मन्यथ) ३५, 
वि सवत्र अञ्चतीति विष्वङ्‌ =(सर्वतोगामी), विषवद्‌ अस्य भस्तीति विषुणः । २५९ लेमदि 
पामादिपिच्छादिम्यः शनेलचः*-(५/२/१००) २ सेध भ २५।१८ "विष्वग्‌ इति 
उत्तरपदलोपश्चाकृतसन्वेः' (८४, ५५। विषु+अन्च्‌ (अन्चु) २(५४।य्‌ $थ ५६५ 
भत्र नन” मतय ६य छ सने पछी हपरपलने। तप धाम 8, विषु +-भन्च्‌+ 
क्रिप्‌ अ (स५(१। अनिदितां हलः, २५१ मञ्च्‌ न >। ६५ थ्‌ ©, तेथ्‌ 
विषु + भच्‌+क्विय्‌ स्थ(त ५।५ 8, त ५५] वविषवग्‌. . ." १।(१०४९ स धिय ५३५ 
न भलमम्‌ धान्‌ छ, मने हतर प ` अचू>। ६५ धाम्‌ छे. त्यार्‌ ५८ विघु+जिप्‌ 
(°)+नम। ९८५ भता विषुणः खे ३५ ५> छे. इवे मदः मण्य ५ 
खे छ ४ विषु+भच्‌{-न[ (यण्‌ ) २५ धयं यर्‌ ० न्नः अत्यय इ२५।म्‌[ २।नय्‌/ 
तेषी रीते ५थ। (लोत्थितिः' ०५। ७६।.म्‌। सधय धया १२२, तदत भवय ॐरी 
६य।५। 4 स्वे म भाट मन्तम्‌ १९. (ययुोथा सद स्थने ०८ मान्‌ रपम 
(२1 ४२९। म्‌।ट “समर्थानाम्‌ ' पनी २५।दश्य४। छ. (तथ। ते अक्रत ५२.१५ 
२।५४ ५४ श तेम 1.) 


तत्र॒ दि वेक्षमाणिरित्यन्तरङ्ग... (५. २०४ ५. 3) अक्रत ५२.५५ 
५८य।५य4>। सत विप्रतिषेवे पर' कार्यम्‌ '(१।४।२) २५५ ९०५१ भन छे. । 
९।५५४५२ अङ्ृत' ५२. ददिषभभ्‌। पयु "असिद्ध २५.त२५ ५२५ भम्‌ 
५८> 'वेश्मागिः” ५य। २।।५य/ छे. वि+ई्माण+इन्‌भ्‌[ इज्‌ ५८५५ (>(मि४ ९ 
।य छ, मने तक्षमाणिः म मस ५ भते 8, शवक्षमाणिः' ५३ असिद्ध 
२ म.त२ ५९२. 8६, तरी विप्रति" २५१ ५।४यम[ २१५ छ, २९६ भ५१ 
१५५ सभ छ ४ वितद्माण+इजम्‌। सद्युः दीधः भन्तर्‌ग अरय ©, ०,।२ ८३न्‌' 
५८५५ [न[भप्‌४ (६२२९ ५२५ ४ यु छ, ७बे (अतिद्ध, २-त२५ ५२ 
९।त। धषु मेद्य थव, तेथ्‌। दारघः ७य कया ५८] वीक्षमाण ०.२ ५।६ 
१६1 इन्‌. ५८५५ ४री> १६ धत वरैक्षमाणिः' ३५ (३९ ४२€' 9. 


। २५८॥ वरि^रैलमाण ५। भअकृत' १२. 6।वीने शम्‌ ५.५१ (>मिप४ १३२५ 
५५७२. ७, भन्तर सवय स" (ध>। २५।१ ४रे छ, तथ। १६२५ ५ तच 
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नज मेम्‌ ४दते, तथ। "अङ्ञतव्पूहाः^ २।।५४ समथः ५६९] कृतसन्विकार्यं वीक्षमाणः 
२५ पेथार्‌ थया प] ० १६ भत्यय (इन्‌) ।य्‌ छ सेम ४इाति ७।५य४।२ 
यक्षमाणिः भयेन सिद ०५।१्‌] नथ, तेथा पयु अक्रत मे ५९. ९॥१य४।२ने २।नय 
^] मेम ॥& थ।य छे, 


समर्थानां प्रथमाद्‌ वाः (४।१।८२) २ 6५२ सण्य भअदापम्‌। मतच्युः छ 
प५. अकृत ५२. भ] ® २५४ ५५ सवे ते समर्थ अयु त 
वार्णदाङ्गम्‌ २ ५८२.थ्‌] प थत्‌। स [नशतन २।३व्‌। म्‌।टे २५२४ छे. (तथा 
५२ अक्त. ५८२. € थ शत्‌] य्‌.) सौत्थितिःम्‌[ ०य।२ प६ (२९०१५०५ 
५।५५।न ३२५। म।वे छ ८।२े सु+उस्थित+डस्‌+(अस्‌ )>इन्‌भ[ ४ ५।१ २-त- 
र सेवयु द्व अर्थ ते वणु य्‌ छ, २१.५७२ २ मे सगर्य छे. ते 
स्थूतिभां २ १(३७।य्‌' ५५६ यत्‌| तेने २।४द। ५२ समर्थानाम्‌ २७ छे. 
(पे इत स (६५ सूत्थितः ०८ [द ५।५ 8.) २॥ रीते समर्थानाम्‌ मेनयन 
य(२१॥थ्‌' ३।१।य।, अक्रत भरि. २।५॥ र श तम नथ, 


अते पव असिद्धवत्‌ खतरे वसुं प्रसारणम्‌... (५. २०४. ५. ६) ९।९५७२े 
अक्त ५२, ७6५५ अथां नथ, पयु पपुषः ०२९५। ५य।२।न्‌] (द म।2 ०५-य्‌ 
प(त०४ने। माश्रय वपे। 8, तथा पयु सद थय छ अक्त ५(२. य 
१. २५७।' यु५य ५ त मे छ  पपा+वस्‌+अस्‌भ। २४ ५९ शस्‌ (>(मिःर४ 
०(इ२ग स-भस।रयु मने नीया वलादि (नमि पञ मतर (आतो लोप इटि 
च' खनथ] ५।प्त थते। मा त।प मने "असिद्धवदत्रामात्‌" (६१४२२) स~ ४ (य 
५२ >म।घु यभीय र्थ 9. गजीः मामीय (५४२ वेद येऽ सून्या 
सभााश्रष्‌ आथ उती वते णीन सनयी थये अयु मिद गयुय छ. मयात्‌ 
सन्तर (आ! त।५ इस्त वमते म(इरण स भस्रयु मस८ यत व्पा५।न 
आ त।५ ध श्ये 44, ते। २५ स ध भद नो, मड" असिद्ध 
 वदत्रा (६1४]२२) ७ 6५२ ७।।५५१[ मे$ पत $ वसुरंपरसारणमन्विधौ सिद्धम्‌? 
स्थात्‌ अच्‌ (१५ $रत्‌] १५ते रते म%रते। ते।५ अरत १५ २५२।२९्‌ 
धर्यं २९ मनु 14, मर्थाप्‌ मे सप्रस्रयु ३ ० छ मम्‌ नथ. 
पथा वे परमा “उस्‌? 2 मम्‌ भानीने २।४२। व।५ भता व्पपुषः' ३५ (२६ 
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तेभ्‌। प्रे ६ §५०। ३७० थ २य। इ।५।ध] यई" ० १।६ श्रथ 
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२५५ >% अ छ ॐ प्रति+अच्‌+अस्‌भ। २४ ० पूव (नमिप४ ३।९थ्‌। सन्त्र 
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भ।2 १४४२ शचौ प्रतयङ्गस्य प्रतिषेषः” (५ चु-अन्तु २० ३। त। ५८. 
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२।५ नथ]. 


पदसस्कारपक्म.. .(५. २०६, ५. ६) २॥ अकृत ५२. यथान २५।।य्द 
धाय छि [ते ञवे। अन 8६।५५।१[ २५८य/ 8 ४ (रिगीच्छतिः मे २५५ 
५।४यम्‌/ त।४यस-२४।२ पभ हसिीच्छति' 6६इस्५ुभ। = "हरिः" २।(६१ (पसम 
य| ५५] गच्छति" २।ये २५५ ५ (रसिच्छति' २ ४९२५ (२,& थ, ०५य्‌ 
ठ, ५ ^५४स०२५।२ पमा (अते  पलन्तरी २प६। धया (२५ ०८य। १६५) 
(२(& ५।५ छ (य) हरिः गच्छति! अष्‌ २५(४ २५। ५५। >. तेय भृत 
५(२, २।नद मे४२. स्थात्‌ हरि+सु=हरिष। स्‌ 9 “सत्व' ४२५॥ ५/२ ‹लससानयो 
विसर्जनीयः (८11१५) अध्‌] २५५२।१५। ५२ २४ (दखग ५।य छे, ५९ ते ^हिन। 
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(पेष्‌ ९।२ न्थ् थु. नेसे, पयु पसन्‌ सन व्यर्थ य्ठन् न श । 
पथ (पेष शास्म व्यु न्‌ धता, २५१ ९ ५।५४ भने छ. 


६१. आतिऽनुप. म (दर५ श।स्न्‌ भ्य ण्य्‌ भत धय छे, त्य चया कर्मण्यणु 
से समान्य शु।स्ननी यवकष्य्‌ अति छ, त९। २२३।५ [३५ २।२ब्‌ आतोनुऽप० 
२।।०य २।२ कप्यण्‌ पु मघ मने ठे. > वद्य ४ 6६, म्‌[ 8(स०२।२॥ 
आप्ति येता 4 इष्‌, ते वयमा संपदा शासननी यार्थते। २।व २ 
८ अथम्‌ भाष जीर ठ, भम्‌ (प्रेष्‌ शस्व अरप धद्‌। मदे प्र पयुस्यन | 
२।५९ 4 ९।५।५] [वरे ९।२ स।भ(नय्‌ श।स्नुः ०६४ धाय छे मते तथ्‌ 
२।२।०य २।२ ५४ प॑ ५४ २४घु' ध. 


यथा प्रथमद्विर्वचनस्य...(५. २०८ ५. ९) रेभ एकाचो दे प्रथमस्य 
(१।९।१) २। २।५।०य९। (3 २०) ५।0। अधम्‌ एकाच्‌ ५।५॥ २९१५ न" (८4 ४रे 
©, त। (अजादेद्वितीयस्यः (६।९।२) २५। (१२१९।२१ २५०५६ ५।0॥ (तीय एकाच्‌ 
© (६१(२५।५ ४२ छ. ० ४ "एकाचो दे ५९ थ ५।६ 'अजदद्वितीयस्यः 
न अशत २४य छ, ते। पयु अजदेः २५ एकाचो दे०4" ५।५४ म॑ने छे; २५९६ 
थ।१ ७. १०८ ५/९ भलीऽन्त्यस्य' (१।१९।५२)4 आदे; षस्य (१।१।५४) ५६४ 
४, २५५९।६ छ, तथ अदेः परस्य" %। (१५५ "अलोऽन्त्यस्य" २ ५४स। ^ थत 
आदेः परस्य' > ० २ प ।५ 8, एकाचो द्वे मम अलोऽन्त्यस्य > म 
२।५।*२९।स्ब्‌ 8 २५१ भजदरदितीयस्य १५। अदेः परस्व अ [२२५ ९।२ब्‌ छे, खन 
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०५ ०, म। (१२५ २।स्न भरेषु थत्‌] ननेर्हसे त त्या २।१।न५ (खनी 
प्ति यदर्य हय छ; सते २।५। श।स्ननी अर्ति थथा पधी (विरे५य।२ अप॑ 
थत त यरितार्थं थय।। ससत छ, उदः स्थास्तम्भोः पूवस्य (८।६।६१)। अले- 
ऽन्त्यस्य = ५(प थय्‌। ५७ पथु आदेः परस्य न] ५९[२। २९५ 8, १। १य्‌ 
२५५१।६ आदेः परस्य, 8८सभ अलोऽन्य। ५।४५ इरे छे, (म्‌ न ।१।म्‌ साते 
त। येन नाप्राप्ते० व्यय व्यर्थं थ न्मय छे. सते सये ०८ येन ना० ५ समर्थन 
म्‌।2 द्धतः तक्रकोण्डिन्य-न्यायः ५९ व्यर्थ ठं यय्‌ ठ, रेभ ब्राह्मणेभ्यो दवि 
दीयताम्‌ , तक्रं कोष्डिन्यायः (५७।य्‌,> धथ २५।प।, सन {इन जानना श्रह्मयु 
धे त 0४ (महे) सप) सदम श्राह्ययु भान्‌ 2 विभ" वि 
२।२।०य्‌ छ, ०५२ ॐ {य मादे तनन (४ (दशेष 9. (रे५(१६ २।२। 
न्यन्‌। माध इय छे. तथ च्रह्नयु इ'। छ्त्‌। ग्यते घ्य २।११।म्‌। न्तुः 
नथा. म कनया विद्यते ०४६ यय्‌ छे, माधा सद धाय छ ४ गदी 
(परे५(प६िनु' ०१८५२ ०(६४त।१[. "9 छ, 

२५५५१।६२।स्न्‌ मयरितर्थं यत" ६।५।४५] ०५४ भने छ निरवकाशो विधि- 
रपव्रादः, २५।५। ७।५५२।२े ६९१५ गोपायिष्यति १गरे ५९ ५५।९ छ. 


अत पवायादयः (५. २०८. ५. ८ ) गोपायिष्यति. गुपू रक्ष्ये (९ त 
(म्वादि) ग, स।म।०ब्‌ भ(दष््‌ द्‌ अ. ५, २, १.) गुप ५/0म। गुपूषूपतिच्छि- 
पणिपनिभ्य मायः" (३।१।२८) (गुू धूर्‌) (६ धमन स्वथ अर्त ४. 
० सर्थुम्‌। आय भ्रत्य थाय छ, वनी २। आय ५०२, आयादय आर्घघातुके वा 
(३।१।३१) (२।४५।९४ ५८१ (प१५६।म[ आय, इयङ्‌ त णिङ्‌ २५।११ (४६५ 
५ छ) सनौ (९४६१ यत्‌| गुबू + आप्‌ +इ {स्य +- ति=गोपायिष्यति ३५ (३६ 
।५ &, 


२५९ ५ ५।५त ते। अ 8 ए (५५४२ स्यतासी लटो, (३।१।३३) ५ 
थत स्य' २।(६ भत्ये। १२ इ(५।५। "आयादय आर्धधातुके वाः (३।१९।३३) थ 
थत आव य(६ अत्ययेन मध इशे येे। अन्न अरीन भेव >ि२।४य२्य्‌ 
६२्त। धद छ 8 आय [६ १३२ छे. स्यः २। (दध्‌ २८५ 
सदे। भयः (६ ४६ (वषय नथा, तेथा आय २५।(६ २।५।न्‌ २९१५ 
भ्‌।ट स्य २।[६। नश्य ५।५ इरे, न्ने $ शनओोपायति' (गुप्‌) १५।१५५, ५, 
४, २. ९.) ये सेथ६। गुप्‌" ५ (आयः अथम्‌ ४२९।५। २।वे > श्शप्‌? भयम्‌ 
४२५।। २५१ ते ५९ शगोपायति' े ३पनी (३६ त। थ ०, मरते > (भावः 
५६ते/ $ गुप्त+भाय+शप्‌(अ)+ति,५[ अतो रुणे! ५२३५ ७२॥। "गोपायति" ३५ 
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परऽ २०९ |] परिभावेण्वुहोष्यरः ५२३ 


(२५ ५।५ छे, ४ "शप्‌" ५दते। ४२ राप्+अ(शष्‌ )दभाय+तिभ। (सकः सवर्ण ०,५। 
सवपु दा ४रत्‌( "गोपायति" 4" ० ३५ (२ ६।५ छ. अदतते गमे ११ ५५५ 
९।५१।ध्‌। ४९२५ स धच छ मे ४८ ५नत। पर्‌ (४ (५२४२०) ^, 
१५० ५।२९[य४ रीति त। २५५४।८५े धप (आय? ५६६। ५।५ ४ > ५५।२। 
इपर 2, ४।२य ४ 'आयादि' (२५१४ दिरे५ खम छे, सने शप्‌, स्य २ 
(द५।य्‌४ २।।-य सन छे, तेधा = सनव (सपनन कच (भाव' २६ 
“शप्‌ स्य' २५(६>। (द8स्थु>े। ५५ ४रे छ, २५। रतना भात्यम्रथथी भाय २५६ 
०/५ (२५) (निर४५२ ४ २५९४।९३।५४) व्याप्यल म १५५४८ ५०८ 
२५५ मन्यु छे. 


अत पव विषयभेदे (५. २०८, ५. ६) २ थी गथ ४ ® ४ 
8(स०२।२१ यने २५५।६२।२्न्‌त्‌/ (५य्‌ स्थात्‌ भ्यो (2. ७५ १५ ५५ 
२१५५।६२।२6 २।२न्‌व्‌' ५५४ ।य्‌ छ ०४८, ६५, ५. तिचुणाम्‌. २&' जि+आम्‌ 
(५ @. ५५, वेमा नरि >। तिख देश य५। ५४ तिसु+भआम्‌( हस्वन- 
दापो नुद्‌" (७।१।५४) २९ (तिव २ +&२५ ५४) २३५ आम्‌ > नुद्‌ 
२२१ थत्‌[ सने "न तिसखचतस्‌ः >] "नामि" २ ५३ ५।१ भये र्ध न। 
(>३४५ थत्‌[ २५५२ नतिसृणाम्‌” ३५ २& थाय 8, मदाः युध्य भरन्न्‌ मे 8 
°तिचु+आम्‌०५[ >$ ०५५ २।५।०य।२ हस्वः २।्‌॥ ननुदू' २५। ।\५ २५।५ 
छ, त ० ५ अचि र ऋतः" (७।२।१० ०)थ] ९५६४ भे २५०१(६ यथ्‌ २।व्‌६ 
३।५ ते, तिखि ^ क्र ^ २५।१५/ र्‌ सादे ५॥प्त्‌ ५५ ८, २\। अचि र ऋतः 
(२२५ २।२न्‌ छ, २," हृस्वनदया, २ २।१।०५ २।२>। छया ने "अचि र' 
> @िरे५ २।२ब>। क्षयी जिन्‌ सि" 8, ७ भ्अचि २' थ। ४५५॥ र्‌ २५५६९ 
(५५१।६)। हस्वनयपः १४ थत। नुट्‌ (6्सय) >, ५५५ थवे। न्ने मेदी ५६४ 
४२०५।५{ २५५९ 8, २५ मने ०८५।५ ९॥१्य४रे “न तिख चतस" (६।४।४) 
तिखु >५> चतख शण्डे प न्ने नाम्‌ (नुद्‌+भाम्‌) ८५५ २५।५य्‌/ ९।५ 
त्‌। धथ त्‌ ^ ॐ ६५१५ ४२२ सतन २५५ ६।२। २५।१य्‌ २. 
मने र २५४ ५५ त। (तित्‌ र आम्‌'भ्‌। नुद्‌ ।(्ति ० "९, १ ५/ क 
दः त। "न तिख० (५५ ५ रीति ५० १ ५त्‌। ५(यनमे 
न तिस २ ध्यु" ©, म ©५२९। २५५ ५ छे ४ 'अचि र रतः" 
(७।२।१. ०) >। ०५ ॐरीम नुद्‌ ५५५ ठ, द" युयु ५।५त ते > नं 
ठ $ याः 4 विषभने। नेः २।५ ७[ ०५५य।६ २।९५ २।१।०५ श।ब५ ५५५७ 
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२५इ]' ४८४ य५।१२य्‌ मेम्‌ प्न ४२ छ 9 (दषते न ६।५ त २५. 
९५६ ९१ ५५४ २ नथ], त। तजे ०५।१ २१ + २५। भ्र 
नरनर्‌ नथ]. शरथुढे भाष्या (पिपयमिहमा भाप्युभावड सावते। स्ी२ ध्रीमे 
निन्मतोर्ढक्‌ (५।३।६५) २०ध्‌। 2 ते।५ मनने ॐ ५५ ९१५२६ 8, ते 


सजत थे, 


विन्मतोलुंका....(५. २१०, ५. १) सजषठः-खन्‌ ९०६ (अस्मावामेधास- 
जो त्रिनिः (५२ ।१२९) खनथी विनि (विन्‌) भत्थय थत श्ञग्िन्‌' वुः त्रत 
>(यय।नप ३५ मने @. "अतिशयेन सखग्ी “इति लचषठः०। लगिन्‌+ इष्ठन्‌ भ 
“विन्मतोर्ठ कू" (५।३।६५) २२६] चविन्‌>। लू 1। २५।५२ खजिष्ठः' ३५ 
ण छ. यडा" युण्य भानत मष -लम्िन्‌)इष्ट'५। >४५।% 2” (६।४। 
१५५) ख (6तसमनश।स्म)ध टि" (इन्‌ ) मन्‌ &।५ आप्त थाय छे सने मा 
“१1९ (विन्तो कू” अ च (व१९।२५)थ्‌] षिन्‌">े। ते।५ ।५ १ छे ` 
०५१ २।न्‌[ अया" (४।य्‌। २५९सन्‌ ३२ग।२) [लन छे. मेऽभ( "रिः श्लख्िन्‌' 
न इन्‌ ९। छ, त। मान्न “विन्‌” ९॥२ छ. यट “विन्मतो० ४ २५१६ 
४, १५ विन्‌" ९।। ६५ भय छे मने "सजिष्ठः > २९९२५ (२६ २।य 
8. था] मे पयु स्च याय छ अया" (सन ३।१ पयु (१२१२२ 
२।।५।*-य ९।स््‌ न ५।ध अरे ९, 


“यत्तु दयतेदिगि....(५. २९०, ५. २) देङ रक्षणे (९५।(६ १९ त। २९, 
५२।६ ०. १. ४. २. १.) देड्+खिद्‌ (त+ए) भ “दयते दिगि हिरि (७४।८) 
२९५ दे्‌" ५/५ २५।नभ। "दिगि मद थाय छे, ५७] दिगि+ए { “एर 
नेकाचोऽसयोगपूर्वत्य' ({(४।८२) थ] "यण्‌ भत[ 'दिग्यः ३१५ ५ छ, यहा. 
४५ ५।५त अ 8 $ देल्लएःभ। मे$ ०।% छिरि धातोरनभ्यासस्य (६।९।८) २ 
(खम २।स्नथू) (६८१ ५/1 ।१ छ मने (दयते दिगि, च (२५५९।६१।स्ब्‌) 
थ दिगि म अप्त भव्‌ छ. गहाः चयेन ना० २ -यये ४६ २०८५ 
२५५१।६ २५२ "त मनत = 6(स०न्‌। म्‌ भत्‌( (भरे मपय।६ प्दिगि' थ।य्‌ 
छ > थय्‌। पथ] द्वन ५।(्तिमे/ भस ३।५। ७त। “सकृद्गतो विप्रतिषेधे 
यद्‌. वाधितं तद्वाधितमेव? १८२. ध। ५५ ९५।य छ. तेध। (८>। ५२ २३ते। 
१५॥ २५१ द्दिग्ये" २ २५० ३५ मने छ. 

“दिग्ये"। स्थम्‌ "दयतेदिगि० ७ 6५्२न सा्यप्रहपमां ४ष2े ख एदु 
ॐ (६८५१ भना गा देह स्थानम्‌( धते। दिगि मदथ २२ ५।4 8, ५९ प 
ओवि (४६५) निस्य भान्‌ 2, ते सज्वभहापमां ६42 दिगि थने २३ 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 
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२।१/ २।५४।२ मतवान्‌ य(रतर्थं भन्ये। छ, ५य्‌ (य ०८ पोन। ९।४पोभ्‌। 
थे “इदानीं तु सामान्यतव्रिशेषाभयेण नाप्राप्ते द्िषैचने आरभ्यमाणस्य दिग्यादेशस्य अप- 
वादत्वमुच्यते' ४६१ दिगि २९१ २५५।६३५ म॑ताल्य्‌। 8. डी` २५५।६ २०६ 
२।२।न्‌ २।२५त। २५१४।२१।७४ (दरो २।२५९। ५॥५ धय छ से ० मत्‌ मरा - 
०५२ छ. (भीपम। ॐष ३इ छ तेम (६८५ भये। ५७] देङमे। दिगि' साट २(२- 
तार्थं छ २ (२२५ ४८५ ४.) 

तक्रकोण्डिन्यन्यायोऽपि तदप्राति...(५. २१०, ५, ६) २। ध्येन ना० 
५६२. सम।प्ति रता नज सेड मेडस्वन ममतत्‌। निदेश रे छे ४ त्क्र- 
कौण्डिन्यः ,।य्‌/ तथ। (न२१५४।२त।> रयु र ०५ नतावदामें मवे छे ते भहु 
वेन ना० मे नपय ४ पनी मद्द्‌ मवा म्मय्‌ छे, अरु तमे (इन्प- 
य्‌।यम्‌¡ ब्राह्मणेभ्यो दधि दीयताम्‌' २ २।५। १य५। 'द्षिदानः (पेय छे सने 
तेः 6६९ ५6५यु छे, भारे नक्र कौण्डिन्यः मे (िरोषवयन्‌म्‌। त४।६न्‌? (वेय 
2 मते (५ दुस्य 8. २५१ मइ नयाप्यन्य पर लात्‌ छ, अरथयु ॐ [इयन्‌ 
मे त४६।१ उदकः 8 तेथौ त्या ॐ (इय्‌ मटेना दधिदान>। ५यम्‌ २।२ ५।५ भय 
2. (यने २४ वेवथा भून्त पिपेयत्‌। भध ९।य५ छे) तथौ तक्रकोष्डिन्य "याय 
५९ येन नाप्राप्ते ५२. ४ "याथन ५।४४ [पेय (पषेय४ ० 8. 


२। (येन ना०) -५।य एकोचो दवे प्रथमस्य २५१ अजादेद्वितीयस्य भ१। २>।२। 
भप ५।य्‌ छे, रेभन देशात इ (पेत्‌ मतता 8 सेवां सनेपम्‌ा पयु तक्र 
कौष्डिन्य० ययम्‌ मेम्‌ व्येन नाप्राप्ते "याय भप थाय छ, एकाचो दे २।।५८य 
श। स्थ] अथम्‌ एकाच्‌ ५/९ 6६९ (६८ (५ 8, ०२ अजदेदितीयस्य मे 
(२२५२ सन्‌थ्‌]/ ०य्‌। गन्म(६ ^७।य्‌/ धपु इय्‌ त्या द्वितीय अचू (२९६ ४ 
(त २ेभ।य्‌ )4" (दल विच्‌ छ, २५५ रीति (इदेश्य २७११) (पियत (२७न- 
त वाप, एकाचो, ५५।५४ छ, २५> अजादे, मे ०५।््‌ छ. <` ५यु येन ना 
न्य्‌।य ५३८ ५।५ £, 


येनना० म ५२.४५] हस, २।भ।नय्‌ ४ ०५।१४ २।२१ ४ सनु (परेष 
४ तय।प्य्‌ २।स्‌ ०४ मने ©, २। रीति णच मनव्‌ाभ( णर सरत $(रघुर्‌प 
भमत २।२ ०ध४त्‌। मीने २।८(न न्यासय शासम्‌ भयत छ. तेथौ तेमनी 
द य्या सवस्य छि. 

(१) ५५।५४॥ ५१०४-२, तद्प्राप्तियोग्येऽचारिता्यम्‌, (तस्य उत्सगेशाख्रस्य 
सप्ापतियेोग्य ्थलेऽचासिताध्यमेव अपवादशासूमो याधकतादेतुः' ७०६ ४ ^ते 6.२ २।२१। 
।०त्‌ ये।२५्‌ स्थाम्‌ > २य(रतार्थत्‌। ते ० मपय।६२।स्तभा माचडता मी 
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७. भर्थात्‌ ० स।भान्य्‌ ४ 6तस्मशास्नना भस नथ] तेदु' २थ, [२२५ 
२।सनने रपं ५९ >।2 मणः 1 ।५।य्‌/ ते विशेष्थासन व्यथं धरे, ०८ ५।५ 
(१२५२।२ २।।-य९।खय' ५६४ भ॑ने छे तम्‌| ३।२य्‌ ©. °य ण्य्‌ (चेष 
२५२५ >३त१ याथ त्थ त्या समान्य श्।स्न्‌ना आति मदस्य ९।१।थी, (दशेष 
शसने भप थद्‌। ।२ प्ट ५२ 86रयु ममा श्ये नडा", ते। १४] २ | 
२्य५७।भ्‌। (परष२। स वर्थ नश, ५२ ५।[यु(नघु २।२ > २५ ७६ धथ 
^ इछ श अवे। स६।.त छ. तेथ्‌] (परेषय।स व्यथ न थत्‌ ते, समान्य | 
२।२ब ५५४ २५ छ, ६. १, हेरे, सड रमा शण्ध्ना। समे।धन २.१. | 
रमा+स्‌(ख) म स्थि(तिभा। ह्द्याब्भ्यः. . .(६।१।६८) ञे २६ ४ मे 6 सर्ग । स | 
७ ते ५६ सत। त।५ त यय्‌ ४, त। गङी' % सम्बुद्धौ च' (७।३।१९० ६) | 
घ रमा अधुः एव भप्त थाय छे, म्‌। रीत सु ९।५यने एत्व भते अर्भ 
४५९ >" था €. मयी सम्बुद्धौ च५। “सबुद्धिः २५६ २।६।६ ७य्य(२१ ३।१।५॥ 
तिपः (२६ इष देष २५९५ 9, वे ०५। ०य। सम्बुद्धो चः म (पेष्‌ ।२ 
>।प्प 8, त्या हद्यावूम्यः से २।।-य्‌ ।२्नन ५२ तस्य्‌ [1 8. ह्ङ्या्‌ 
२ 6.सम २।स्नन्‌। मभ।(्त्‌ पज स्थणम।› सम्बुद्धो च (परेषशास मय्‌(२तार्थ 
५ने 8, तथा हे रासभं स्‌। भयम्‌ ०।।५९०।५०८न ३।२से सम्बुद्धौ च २ ह्‌ 
व्याप्‌ञ ०५४ णन छ. (तेद्‌) सम्बुद्धौ चय्‌] सुद्धि एव थत हे रमे+स्‌। 
२।५५२ “एद्हस्वास्स्बुदेः" घनथ्‌] सू>। ६५ थत¡ हे रमे २५ ९ (२(६।१ छ, 


। (२) ५५५५४०१ ०{०८-२. तदप्रापतियोग्येऽचासित्ये सति कृते चारितार्थ्यम्‌. 
(शसम शस्मन (प १2 ग्वार अदा वह्यं मयत सावे पयु 
कसम २।स्नन ५९ ५४ यू(ितार्थता वेते [क ५ध३त्‌। मर छ 
६.१. सर्वेषाम्‌ . €` सर्व+आम्‌ मे धी ०६५२५। नुडागम ३२१। "हुस्वनयापे 
नु" (७।१।५४) २ 6(२०२।स्बन्‌] ५।(त (५।(्तिनी यजत) नथी, ते। तवा 
“भामि सवनाम्नः सुद्‌" (७।१।५२) ५ (२४।२।०त स्न।म २० ५४ ने भाम्‌ 
२।८य/ इ।य ते। सुद्‌ २८१ थाम्‌ छे.) सज ७३।अी ५९ ३।(्ति नथ, २ 
-नुढप्राप्ियोगे सुटः अचारितर््म्‌" म २१ सम(-वतं ५।य छ, ७वे भने (सर्व+माम्‌ः 
२/६ नुट्‌ ४२ २५ दे ३। ५९ सव+न्‌+भाम्‌'भ। यदागम १८२. "नाम्‌? 
५ "भाम्‌" भानीने सुट्‌" (रताश्‌ थ ० श (तथी नुदप्राप्तियोग्येऽचासतिर्य 
सति, कते नुटि ुटः चिरम्‌ ५। रते (तौच ५५।५४१। ५० "आमि सर्वनाम्न ०;' 
पैनम्‌। २५४ ४, ते। ५९ २५। (त ०।५७त नम ५।९ (१२१२।२ २।१।.य- 
९।९५५ थम्‌ भाट ५५४ ५५ छ, भने ९।१।०१२।२बन ५९६ ४ ५५] ^ ५६। 
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त। ५ ० अरस ४।य छे. स्‌। (तीय माधनागमं (२१२ सन २।१।१२।२० 
शयम्‌ मारे माध थाय ठ, तेथी म स्‌। भावनम्‌ तक्रकौष्डिन्य -य।य्‌ ६।य ५३ छ. 


(3) ०५५४५ ००८3. तदप्राततियेग्येऽचसितार््ये सति कतेऽप्यचासिताच्यम्‌ . 
थत्‌ 6.० ।२नन्‌ ५।(प्तन्‌ ये(जयत्‌। मेम्‌ न ३।य तेम। २१२(२०।५१ २५१ 
पयु ० हतस शस्व अति थह मय्‌ तेः पछी स्या पयु यपवाद्ली अ्[पिने। 
२९।१ २।य 8. ६.१. रमायाम्‌. ६ रमा^डि (सप्तम २.१.)१। 'डेराम्नचाम्नीम्यः' 
(७।३।१९६) सजथ समन्त रमा शन्ल्नी ५४] यदेद्‌ ङः आम्‌ माद थाय 
छे, ते ५८] याडापः (७।३।११३) चनथ याद्‌ २५।गभ्‌ ३२त्‌। रमा+या+माम्‌ 
२५।५२ रमायाम्‌ ३५ ०५ 8, गदी रमा+डिभ। याडापः 6स२ २।२५१। ५४५ ४र्‌। 
ठेरम्‌० > २५५५।६ खन॑थ्‌। इिते। भाम्‌ ५।य 8., ते म५९।२ भम्‌ ५८ २। ५७] 
यापः सजथ याद्‌ चया? थत्‌| २।५२ रमायाम्‌ ३५ मने 8 “रमा+-ड' मे स्थितम 
याडापः 6२० २। स्न्‌ (1 ८२ २२२५ स्थते,म्‌[ (रुच्याम्‌ , षेन्वाम्‌ ००५। 
२।५-तध्‌] (तित स्थये(्‌।) २५-त (त ए २५४ आम्‌! (९(धन) 
२(२तार्थत। नथा. तथा रमा -या+- डिम] ववादः ६।२ त्य॑दधान्‌ १।थ्‌। अम्‌ 
ष्यम्‌ स्ति ५९ नथी. तेथी २। (याडप्राप्ियोग्येऽचारितार््ये सति याटि कृतेऽपि 
आमः अचारिता््यम्‌ ) > १० ०॥५४। णन््ठुः 6६७२२ छ. 


(४) ०५५ ° % ४. सतदप्राप्ियेोग्ये अचरितार्थ्य सति भपववादशाख- 
परवृर्युत्तरमुत्स शशाक्नप्वृत्तौ अपवादशास्र प्रणयनवैय्यसभावनाः २थ[त्‌ 6२२ स्न्‌नो 
(तव २।अब्‌त्‌/ मे वकषयम्‌। 4 इय त्या यसरतवथत्‌। यत पवशन 
अति ५४], त्सर स्वन ५३ भता मपयात्य।रनन) स्यनान) व्यथ्‌ २.९व्‌न्‌। 
२ येयु ०घश्त्‌। भीन 8. धन्त. “स्वमोर्मपुसकात्‌” (७।१।२३) > 6.२२ २५ 
०५५ (्जतोऽम्‌" २५९५।६ सतम येयुः ५५५४५ भीर (पिचम्‌। छ. स्वमोनेपु - 
सकात्‌ (५२४ म ५४॥ २५/१६ सु न मम्‌>। 6 य छ.) २।२ब्‌न्‌ ५।(ति 
।2 म॑ये।१ ल्यं (अतोऽम्‌ "४९४ ततं म। २।२१ अग ५७} २५६ 
सु ण अम्‌१। अम्‌ २५६५ २५।य 9.) ज्ञानम्‌ ०५। ९१५१॥ (भतोऽम्‌” (७।१।२४) 
सनध। रान~सु*( “अम्‌? २५६९ भथा ५५६ ज्ञान-[-अम्‌। &पे ‹स्वमोर्मपुसकात्‌ 
(७।१।२३) > 6८२४४) टक्‌ १। नथा. भरयुषनने व ५१ त। सु, सभम्‌ 
भतययते। जम्‌ मदे ४२५२ "अतोऽम्‌" > २५५।६ ९।२न। (२.९५! ७ सरथ 
२६१ थ्‌], "अम्‌" २५६९ ५त[ ५६६। १५ थम ५।।५४॥ ५।०५> ६) 'अतोऽम्‌०थ 
ठक्‌" २।२ ०५।ित ५/१ छे. २५ शक्‌ २।२बन्‌ भ९(त "अम्‌? २।६शग। 
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५३६ ५९ भत 4५ मन (अमादेश' ५४। ५९ ५ ^थ५। तेथ। जानम्‌! २५०४ 
५६ ५१।म। ४४ भुशद] २हती नथा. 

२५। २ २।२ ५५४ ००े। १दयय्‌ पयु अर्त मा प्याध४ने दमती 
५(२९।५।२। व य[१[ २९९१४ २।९।४), त। >ˆ (१२।२ अय 8. ७व ५५ 
प्रस्तुतमनुसरामः 


क्वचित्त स वथाऽनवकाड्ाः..(५, २१०, ५, ८) येन नाप्रप्ते, ५२. 


6५२७२ ४२१ जरे ४ ३५९ सन ५। २५१४९८१ ९₹।१ (य।२ ०८ ०४६६ 
५त.वौ ए, केम सायाम्‌ , रमा+डिभ। डः राम्‌नचाम्नीभ्यः सनथ। डि" २५।५१। 
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५५२।त। “अपवाद! २० ०५४ २९६॥ ० मथ >। ५।५४ छ, य५वे। अपवाद 
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१ ण्‌ ६।५ त, सुः पथ। अङ्‌म।यम थय्‌। पथ] ई च गणः (७४।८७) नध 
य०ासन्‌। "भने द थत "अजीगणत्‌" मवु २५ (२९ ५१ 8, <` यु५य्‌ 
५" त। से 8 ४ षहलादि शेषः मे भदक प्त २।।-१ २ छ, ०९२ ^ 
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५६। ५५४ मर्थ तदे] अदु इको इदः मे ६२। प्यम्‌ प्दनन्‌ श्य" छ. मड 
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शचेठमिच्छतीति चिचीषति “4/चिन्‌ चयने" ५।यभे। २९ सनत्‌ (४२७६) ल्ट 
(वतं ,.१.) चि--सम्‌। सन्यङोः (६।१।८) सजथ (दत्व यतां चि+चि+-स ५/९ 
५५।४। ट्‌, तिपू, शरू , चि+चि+स+अ+ति ->े स्थितिम्‌] अस््ननगमां सनि (६।४।१६). 
य्‌] नत ५।त चिने तेन ५५] श्ललादि . सन्‌ भरय्‌ २।१त्‌] २५९१ २।प२ "चि"? 
धधु थत्‌। १८५ यत्‌ २५२. "चिचीषति' २५०९ ३५ ५ छे. | | । 


७प युध्म भ्ण ता म छे ४ चि+चि+स+अन+तिभां २५, ५।>े 'अस्- 
नगमः सजथ] दीद ।प्त्‌ ५।१ छे, ०२ म ५। श 'सार्दधातुकाप ० (७।उ। ८3) 
खथ युयु प्त धाय छे, मे स्थितिम्‌ गहः २९य।स्‌।चर्‌ ^हमे। १३५ ६६. 
५।५ 8, ® >ˆ चि+चि+-ष तिभ] "सार्थधाठुका०१थ्‌] यन।२ युधुे। २।अ७ 
२।५५५।। २५१ त। अच्छनगमां' २५ (२९४। (सव४।श) थ व्यथः धरे, से 
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(१५।५४ सार्वः २।स्द्‌/ ०५४ थत्‌ इवे दध्‌" यशे, तथ] "चिचीषति षुः 
०५५९ २५ ५।५ ४, + ~. , ५ 

५० ७१ २४ > यय्‌ छ 2 चिचीषति २ रीति दधः धय 
५४ लाव.” २२९। युयु थर ते तथ `चिचेषति' २१। (> ३५॥. भस१ 
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+ति"॥ 'स्‌> "कित्‌? मनव्या छ, २॥ रीति 6२ ययन ५१ % यष्ट श 
तेम नथी. ते। भात्म्‌। भता वेद मा भ मामत (ब्‌) नवर स्थलम्‌। दाय युयुने॥ 
मध छ ते अथन्‌ (२) सन्‌ दीव ५१ ५५ २ ९.२८ ` भतन्ये। 8 ते 
५।५त्‌ मस'भूत्‌ थश \/ 
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= 


९।।५५१।२५` १२ ते। € 


[ प° २१३ 


1 र ४ ०.५२ “क्वचिद्‌ ०१ 
५(२.१ कु २५६१। भथ ४५६ ५५४ भेते। भ(नत्‌।म। यद्‌, २५१ मेदू ५५४ 
२१५७ पयु न्ने अ.स ९।९न ३ ति २७३८ ७।५ त। @.स१ भ#त्‌ धाय छे 
६ ४०। स्वचिदप्य अ १५३. 


२५।१६ अपवाद २५6६ ५४५४ २५। सरथ । १।य४ छ 
(रवअ २५५५६ ५।य४ न) (गने (२ 


५५४ थय्‌। ५४] ४१।यत्‌ 6(२०{२।२ब्‌ 
पय रपे यछ श्छ सदु ४ ! 


यत्तु काञ्चनी -- बाधके पवृते यच्युत्सगे प्रवृत्ति 
(९शेष२।स्न्‌ अथम्‌ रप थया ५४] न्ने २।म।. 
>इप॑ं धाय छे म्‌। > रपत (क्वचि द्य 
३2९।$ पेय।३२े/ क्वचिद्‌०' ५२. 


भवति तदा भवत्येव" गथा 
१ ९२ ५।प्ति ३।५ते। ते 
' ५८२. यथ „ष्च ४२९ 9. >€. 


। > भाषे स्थ इरे जय (१२५ 
रन्‌ चन्‌ स्मभान्य २।२५ म भने ५६ थाय छ स्यार विरेषयास्नने मे ०९४ 
२५ २।१।-१ (सभ्‌ ) २।२ भप थाय छे मने > ।२ काञ्चनी > @६।- 
७२९ २।प छे. 


काञ्चनी ...(५. २१३, ५. ७) कञ्चनस्य काञ्चनस्य वा विकारः (इयं यष्टिः)भ( 
कञ्चन ४ काञ्चन शश्ट्ने ्ागदौव्यतोऽण्‌ (४।१।८३) मे २(६४।२] २५।े५। स्यं 
विकारः” (४।३।१३.४) ॐ ९।२॥*य (स २।२ब्‌। काञ्चनः 


(६ 


२५६न्‌ "अण्‌ अतथय थतां 
अ (-गम। काञ्चनी भु" २५००८ ३५ [२ थय छे, मद" सभ्य अन्नम्‌ 
“तस्य विकारः” २ 6००९।२> ५५५ अर।न निस्य बुद्धशरादिभ्यः (४।३।१४४) 


नथ काञ्चन, भ। २५।(६ स्५२ ९[३ ३५ ३।५।ध्‌] ९६२ र -&८१।९] “मयद्‌? भ८यय्‌ 
य्न ५८] जीत्‌ १।य्‌४ “डीप्‌ ८ यछत "काञ्चनमयी' यष्टिः भेवे। भयम्‌ 
५१ नेमे. न्त ९।५।म[ त्‌। काञ्चनी" भवे, ० भये( ५य(तत थ 
७१ ५२५ (वचिदष्य.” ५२१ धपे, (१७।२्थ§ मयट्‌ अतयथ (धय? २११।६ 
९।२न २ ४५।% २।५॥> 6.स१२।२ “तस्य ध सनय, अणू धाम्‌ छ, 
५९ > ६।२ १५9२ २९४ ४इते। २/३ भथ (२५४६ ५५ नयो, पयु पेते 
(ननेर) ४३५ मयः ०८ मनय छे, मे ५/2 १२1. अण्‌ कर्मणि चः (३।३।१२) 
२2 ००५ ५५५।यु तरी २/१ छ. ते म्‌।य्‌। ५त।न्यु' छ तम्‌ गोदायो मजति' 
(भविन्यञालम २।य/ २।५न।२/ मषु छ)म्‌[ नाः ददातीति गोदायः१५। गो+दाभे 
२१२९ ५[ अणू कमणि च (३।३।१२) (कभ स-य$ ९५६ ५५६१ ९५२ 
(५५।(नमिप४ (५१, (५२१ (६२) ५।य्‌४ 6५५६ २३५ ५/८ ०२०५०६०५ 
अण्‌ >८५५ ५।५ 8) सेनथो भण्‌ भत्‌ गो-दा]-अभ्‌। (आतो युक्‌ चिण्‌ क 
(७।३।2३) २ “युक्‌*(ध्‌ ) २५ भत गो+दा+य्‌+अ य४ भरे गोदायः 
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१० २१५ परिभावेग्वुद्रोखरः ५३३ 


भेषु २०९ ३५ ३4 ।५ छ, मदु मू अ त। २9 ४ गोत दाम्‌। थम 
२।१।०५ 8.२१ ।२ब (करमष्यण्‌-थ] मणु ५।८1 ४, मदः ५।६४ "आतोऽनुप० ४५ 
2. तेथ्‌] क भवय्‌ थ छे. (५२ २। भतोऽनुप०ते। ५९ ५५५ ध्री>े (५२ 
१८४ मेद्‌। मन्य “अणू कमणि च' चतय] भण्‌ धत गोदायः ३५ (३६८ ५ ४. 
€ भर ४३ 8 तेम भे गोदायः मे ३५ (३६ ४धु छ १। ४९८।४ ५१४२ 
भने छ तेम ४४ दस २५५६ ।२५ “भातोऽनुपसरगे०"१ ५५९४२ २५५ > (णवै 
२५५।६५॥ पिषयम्‌। पथ) इत्स करम्यणुध। सण्‌ अत्ति भरी ®गोदायः' २५ 
नाष २४।य्‌ तेम छ ७त। ५।[यु(नमे “अणू कर्मणि च' भेता स्यन्‌ ४ 8 प 
6परथ] (स& थ छ ४ "ज्यु पदा दन ५य॒ ५३४ त्य मेन्‌ भद्ुभा सथ 
(यये भेदने) कत्म शास्त भप थ श 1. तेथी ३९६।४ नेय।४२य्‌/ (यतु,) 
> मत स्वीयः नथी, सने मे रीति (रता % अणः पुनर्बचनम्‌, . -अनिवृत्यथम्‌' 
सध" “अण्‌ कणि चः स 6५२ भान्यभ्‌। ग्वेद १४ सत थय छे. 


ते, €वे "यतत ४२५।४ ठय।8२्‌/ रीते काञ्कनीः भये। [२९ यर्छ य 
तेभ नधौ तेधौ "काञ्चनेन निपिता इति काञ्चनी" ४[य५्‌ (नभत सेद्‌ स्थ 
“शेषे, अणुः २६४ अण्‌ धीन > ३५ स& ४२ न्ग मेम्‌ नाजेथ $& 
४. (> स्टरे 9 (दसन मेधतन्‌। "काञ्चनी वासयष्टिः २/० २५२९ थाय 8.) 


बाध्यविश्नोषचिन्ता...(५. २९५, ५. १) म ५७। गजे गाध्यसमन- 
(यत भते ०।।४य्‌दरष्‌(य'त। ेव्‌। भे १६े। (२१ (य अरे 2. र स्थलाभां 
५ ४य्‌*्‌।घ४ ९।4 थाय छे त्या इए अस्‌ चयेन नाप्राप्तेभ। शेन" ५६] २।त।न।थी 
४२ (स्वेतरेण) ।०५ ४२, २४६ > ४य। ४य। सनयः ०६४ छ २ समधमा 
ॐ [य।२ (चिन्ता) ४२५ ३।य छे ते स्थग] ण्य २।१।८ यिःत॥ सवे। 
तपव्‌इ।र धाय छे, (मय्‌ समन्य यताम्‌ मपवा्शम्धने पतान्‌। विषयमा पता 
थ शुं (हतर) #.र ते। अप्त धायते भवान्‌ ५५ ४रे छे.) ६।.१. तिलः 
नरि २०५६ अ (६.५ ५..५. गदी त्रि+जत्‌, स (६०भ। तिसृ भदश यत, 
“अचि र ऋतः २ सेतथी ऋ" २५।नम। २४ २५/६९ थत। तिस्‌ +र ।-अस्‌ तिः 
सेषु मलार ३५ मने 8. गड भु भमत ते अ 8  तिस+-अस्‌भ। (म) 
जसि च (७।३।१०८) च ऋ”>। ययु ५।८्त थय छ, ते! (ब) क्रत उत्‌ (६।१ 
१११) सत्थ) ऋ स्थानम उत्‌ मादथ ।८त २५।य छ, (क) प्रथमयोः पूै- 
सवशः? ६।१।१९०१) सन्य भक सदय दध भ।प्त्‌ भय छे. मेम्‌ नथु €इत्स्म 
>। युय, 6८५ मने पूव सवय दर्थं धर्यं ४२्ब्‌ अप्त भाच छ मे जदुगना 
५।५ दी "भनि र करतः > >५१।६२सध] र्‌ ६९ ५त। तिलः मे गली 


[त ,! , ,, >, } ) ) भौ) } ) १ } /) ^ \ 
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५३४ परिभाषेग्वु शेखरः [ प्र° २१५ 
२५ मन्‌ 8, म। रीते मु` ५५५ सभन यित्‌ छ, २ म) शथे (तिन: 
२५ (स(६ सभये “अचि २ ऋतः' २५५ (देन्‌ -गुण-दीष-उ्वानामपवादः” 
भेम ३६" छ, (५९०५: (२६।.त युः २०.त स्न अयु), 


७३ ५५६ (पिरप यि-त। १६>। (६.९ प्‌ धेन ना.” १३. भथा 
२९ 9. २५। २/२ चेन ना.*। येन" पध्थ्‌ "लक्षणेन > “कये णः २५०८८।म्‌। २।वे 
ॐ. स्वेतरेण' भभ €!) ° २५६ (6६७२य्‌)भ। ४४ (देश ५४।२द्‌' मु 
(२(२९ स (५&य) ४ अयः थत्‌। यवे ०५२ त९। अर्यते। २ ०६४ (२५- 


१/६) य स्नथो माध थे ञ्‌ ५४८२५ पिय।२ मथ थाय त ५१।६य्‌ (वरोष्‌ 
मिः) ५& 9. 1 | | 


तद्‌ विशेषचिन्तायाम्‌- (५, ९४५) ५, ५) । ०१६ (यतन 6६।. 
गथ पेते ० वे ५४. म परमाम स्पे 


५२. १८६ प्रस्तादपवादा अनन्तरान्‌ विधीन्‌ बाधन्ते नोत्तरान्‌ ॥५९॥ 
०५ प(२९५।५त। सशय मेषे १९१६ 

। वृत्‌। ते ० (पिप ०६५ याय छ ४ 

५२९ छक वध्यम्‌ न्‌ मध इरे 


६।२। प्रथु थत, (्‌२।४& ०५१६ ०५४ २।२> ५५।६ §प(र्थत्‌ २।स्न। ०६ 


२५ -न॑थ]. ६.7. 'अवेहि.* गदु" भव ।-भ--इदिमभ। अव ।-एहि ५नत| "अओ 
थ्‌। † (ति (2 अन्तादिवच्च" तथ्‌] 


1 ५२२५. ५।\॥ ५।५ छ. व्ण त्यं 9, 
४२१८ ५२ &।४ २ ९४ ५ ५२३५ 
-एव्येधदूरयुः (६।१।८८) २ (एहि म ,३। 
एजादि (एच्‌ +-आदि) ३।१।य्‌] ९६२५ २५ ५१५ भवे छे. | (२५(त 
२0 पुरस्ताद्‌ ५२, ५१२९ ४ २१ छे, -एत्येधवयूूसुः अ २५०६ ९।२ 
9. ०ग ५२५ एजादि &।य | एङि र चतथ] ५२२५ ०८ थय्‌। ४२ १५ “एत्ये," 
७ \।।न ५६ (त्‌ ५।२ १४ २दत्‌। थ], स (थ(तम्‌। ५९१ पुरस्ताद्‌ 
५९२. भट पुरस्ताद्‌" पदम्‌| ५८ . ०५५५।६ १।त। २५. सभीपभा 
(मनन्तर) (२८ एषि पर › २५१५ ०८ ५६ रे 8, तेन ५४] २५।वेत (५६। 
“५ &२त। "थ|. तेद्‌] ९वे भव + एहिम्‌( म४। 


२१४५५९४ एत्ये० सन्धौ ४६ २५ने 
भमारोश्चथ ५२३५ प्त ५१ @ त्‌ विप्रतिषेषे पर' कावम्‌ 
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भ्र° २१६ ] पर्िभिचेश्दुरोगरः ५३ 


°आओमाङोश्च' २ ५२ ३।५।४्‌, मे ५४ धत, ५२३५ ५त{ २५।५५२ शिवेहि मे मी 
३२५ ५ ४8* (५८) 
५९२. ६०. मध्येऽपवादाः पूर्वान विधीन बाधन्ते नोत्तरान ॥2०॥ 
नासिकोद रोष्ठ... (५. २.१९, ५. ४) ५।।५य (१२५ [यत्‌ १६५ २५५६ ५५ 
रत] २। ५(२५॥५। पयु मेघ्यम्‌। मवद गपत्‌।६ २।२, पेतानथ भवे 
२५।य८५ ७०२ २।२बे ५१५ रे छ स।त।न ५८] (इतर) २4 ९त्सगं >\ 
द" ६. १, (१) खाङ्गाच्चोपसर्जनादसंयोगोपधात्‌ (४।१।५४) € २।९५, (२) 
नासिकोदरौध्जक्वादन्तकर्ण शङ्गाज्च । (४।१।५५) ५५५।६ ।२५. (3) सहनन्‌त्रिय- 
मानपूर्वाच्च । (४।१।५७) 6८सग ९।२ब्‌. 


२। रीत त सुभम्‌ भस्तुत्‌ 'मध्येऽपवादाः' अ ५२. भ्टथ भ८य। 
(स्थत "नासिको" २५५५६, “स्वाङ्गात्‌? २. १२ ५५ री थ छ, ५२ पतनी 
6 परे २।वे५ (सहनज्न' मे २५१॥ "९1. 


२५द` स्वाङ्गात्‌, २ त २४६५४ “ङीष! रे छ, ५२ पे अस्तयोगो 
पथात्‌ अवे। प्स ३।।९], मेच्वे ४ ० शणेन किपवाम्‌। सया 8 पे 
५ ओष्ठ, जा, दन्त, कपी ते चङ्ग श०द६।१ ङीष्‌. ५८यय ५।\५ थत। ५ २०६ 
“स्वाङ्गात्‌” २ “ओष्ठ २५[६ ५।य्‌ २२।०।५५९५ १।५ श०द।२[ ते, सय।२। ५५८ब्‌ 
२।८।थ्‌] डीषु" (नपेध४ छ, ०९ ०।% “सहनञ् २ ४ ५९ “ङीपू (५५४ छे. 
२५।म ० ठीष्‌ (नपध्रमा अटते ४ स्वाङ्गात्‌ २ सहनन, भ " नासिको' ०२ 
२१५५।६९।२१ (सयेजेपवम। स।द6) अप (>भ५४ स्वाङ्गात्‌ >" ० ५५५ अरे 
छ; ते ३४६५४ डीषरू धरे ठे, ते बिम्बोष्ठी, बिम्बोष्ठा. &प सहेोष्ठा, अनो (०५५ 
अस9 -०( ४ ० डषू (नेष $रर पर सहनन्‌. ५अदेने\, "नासिकाद्‌ ° 
> २५५य।६२।स्न्‌ ०५४ भर्तुः थ|. तथ, मद त। स्हेष्ठा ०४ भ्ये।ग ` थाय छ, 
सहा्ठ . ५८।", नासिकोदरोष्ठ' २१५। १४९५४ शीष ७८. ` ` ` 


| रीति भाय २२। नध धरीन्‌ यरता यथने भरसु भाधननी 
(>२।४{&। म % भसत “मध्येऽपवाद्‌° ५९. ५। ५० ४... 
५२. ९६९. -अनन्तरस्य विधिर्वा भवति प्रतिषेधो वा ॥६१। 


` (दि (५५ २न्‌.त२।५६३५त (२९ $ सव्यव्‌(छ्त्‌ पूव ३ २०५य(३ 
धर) म ०८ भयु छ (1) (4) “सेहर्ैपिवं' (३।४।८७) ४५} छेद (२५) 
भ४्य५५२५ ` २,५.म[ भती, सिपू4। २५।न५। हि" २९ ४।१ छे, > ग हि 


१ \ य छन्नग्यन्वस कदय च हन्या च चन्द छश्च 


॥ | 


1 
। 


। त 4 । 
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५३६ परिभावेण्दुदोरषरः [ प° २१७ 


०५।६९ भपित्‌' ५१७. (8) वा छन्दसि (३।४५।८८) चथ] वेम सिप्‌ २५।(>४ 
हि (२४९१ भपित ९१ 9, 

ननु षा छन्द्सि... (५. २१७ ५, 3) ऽव गोः भुभ्प्‌ भ्म 9 
वा_ छन्दसि शन्‌ 9 प।तानी भत्व ११ २।३६। सेहर्पिन्वः २२५ 
(१६ अपित्‌ > ७,६१। (३४६५ १२१। ८ ४६ 8, (२। ५२५२, ५य्‌ ते २) 
(सिप्‌ स्थानम्‌ ते। “हिः ५य्‌ वा च्छन्दसि सनध्‌। (४९१ थये। नोभे, ५९ 
५।न 6पर भ छ ४ अस्पृत ५य्‌/ (२६ ४ (नेष भत्यड्ति भवत ० २५ 
अर ५५५२्५/ धती ३।५।ध्‌, बा छन्दसि न २०५५ [हत ५वे* ते। तेह्पिच्च म 
% अपित्‌ अश ० छे. तथ] मितत ० दशप [२५।न थ।य ४, सि ५ 
स्थानम्‌| थ। हि ठ (२४९१ (२५ थुं नथ]. 


तष] % रीते "वदबरबहन्तस्याचः (७।२।३) ४५९] (2३ ०३ >.॥ 
२०५१्‌(इत्‌ ५४ येत नरि (७।२।४) २ (प्रमा ४३।[६ सिच्‌ २।०य। ३।५ 
१॥) ६६१ (प ४रे 9. ५। १।त ते। ५६।५२ छ, पयु मी" ५% ।य्‌ छे 
ष़निटिः मेत रेभ मेना पदे म।३५ "वद्र २५९५ त ९(६म। (१५ 
४२ @ तेभ ११" गवे सिचि वृद्धिः परस्परैपदेषु (७।२।१) चय्‌] (२(३त ९(६ 
५९ तेलु (नि ४२ये। नेष्टे. १} नेटि २०९ २।५। इतर ।१५ मृजे 
द्विः" (७।२।१४४) २२ थती २६ ५य्‌ निप५ थवे। नेम २५ ५१ 
6पर खे छ 8 §वे भस्त प्रिये भरव न्यदस्थथ नेटि निधं ३। 
अ०थ१(७ पूत ड यन्यत्‌(३त इतर ३अय्‌/ ५/६ यती ९(दध। ० थ।य्‌ ४. २४ 
७१ ४।४ ५% २३१, ^. २५ रीते अस्पु ५२. ५.५।।ति (स।भीप्य्‌) न्य्‌ 
१९३ 8. थते ॐ भतन्त सेनीपमां २।१९। ० विपि ४ (तर५ ४२ 


अत पव संख्याव्ययादेः... (५, २९७, ५ ) सत अनन्तरस्य 
५६२.५। २।५४ (तंख्याव्ययादेहीर्‌” (४।१।२६) २५१ ध्रु डीप ७९ 9, 

संख्यात्ययादेीप्‌-(४।१।२६) > खन्‌ २५५ भे भव्यम्‌ मेन २५ (मा 
ॐ १५। उषस्‌ ९०६ सेनी(वन (२५६।१। “डीप्‌, ५८५१ ६२ छ (दूनूपनी, अवयध्नी.) 
२ २ ५१. २५ “बहुबरीहेर्धसो ङीष्‌, (४।१।२५) च> ऊधस्‌ २०६।*त 
५५९५) (९> २५ ८(३५६।१ “ङीष्‌ भव्यम्‌ ४२ छ (कुण्डोध्नी). यद 'दवयष्नी,*। 
२न।८५म्‌। “डीप्‌, अत्यय ०४ अभीर छ, ङीपू ^६। ० ‹रंल्या० सनभ (डीप्‌! 
५७० केषु" ^ € 2, १९.४५ (२५२५) २५३५ (२८ २ “बहुब्रीहेः' 
(२८७१ मदे। कीषू >€ दुनूपनी भ। ५य्‌ ५९।न २५।५त धय 9. ते डीषू 4 
५।२ ५९ डीप्‌” ०८ ।१ भे >2 संख्या सेजम। नप्‌, २५७९ शयु" छ. मे 
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प° २१८ | परिभाषेन्दुदोखरः ५.३७ 


तथ] भस्त 'भनन्तरस्य' ५(२.य' २५९०. छे तेव" २५ ध।य ‰, 


न क्िचि०...(५. २१८, ५. १) > २ ५९२. ६।९।४५ ० “न 
क्तिवि दी्श्च (६।४।३८) २ दाध५७९ु २९८४ थय 8. ^ ० क्तिच्‌ 
ञव्यय्‌ भवे। ६।५ त। म(न धातुमे।, वन्‌ = ०१५। ०।[६ ६।0२।१। ५५ धू 
तथा भवुनासिड ते।५ अर्ते। (नेध 3रे 8. ६, त (तन्तिः-तन्‌ (तनु) + ति, 
तन्‌ + ति €` (4) अनुदात्तोपदेशवनतितनोत्यादीनामनुनासिकलोषो कलि इति" 
(६।४।३७) (२ २ ® प इललादि क्त्‌ चिति अ^यये। २।ये ते! ५ २५/३५ 
५।५। "भरते। ते।५ रे छ) सथा ननः ते। ते।५ थत। अवे छ मने (8) 
“अनुनासिकस्य सवज्ञलोः किंङतिः (६।४।१५) २०] दीर्ध २५। २५१ ©. \५य्‌ 
भस्त न क्तिचि (६।४।३९) वथा भने अथां (न त।५ य £) ५५ 
२।य छे. भने तन्तिः” मबु मन २५ ५५ छ. 


सदी सु५ ५५ त। २82 न्न क्तिचि दीर्धश्च (६।४।३८) > प।तानी 
भवेः २५/१५ अनुदात्तोप, थ] ५० २५।(२४ ते।प>। क [१५ रे छ तेम ४४४ 
प६।२ देः २।३५ अनुनासिकस्य २५२। ५य्‌ ०।।५ ४ (५५ ४रशे % १। ५४ 
न क्तिचि दीर्घश्च सनम्‌ दारध अष्णुप्म्‌ श्यः १ म द्धं अडयु व्यर्थ पडीने 
भसत्‌ ५६ अनन्तरस्य" २।५१॥ रे छ, ७वे २ १८९. >।द्‌त[ मीः [निषध 
“न क्तिचि" चन ५१० ०& \५।से २५५१५ “अनुदात्तोपदेश०। ० न६।५१।०. 
(१५ ५२ ४ 9, दरधय (२५७ > 1, २। तन्तिः१म्‌। दधन ५६ 
२९९ भस यवे छे तथा (सेद्ध न धाय ज भाट) न क्तिचिः २२। धध 
५७य्‌ शयु @, (स्वांशो चरिताथम्‌ ). २१ >। रीते भस्त ५८२. अनन्तरस्य >५- 
(२५ (३ २१ ४, 


लक्ष्यानुरोधाख्च. . .(५. २१८, ५, ६) २५१ “भनन्तरस्य' ५२९।५।>॥ 
€दय।९५२।२ ०५९२५ ३२ ४४ ९।२ ०५५ भथ छ. २ ५५ सयुड सनन 
७४ ९॥१भ। २१२१८५१ (१२१ ५।२द्‌ ५।१ 9. ६५ त, 

(१) ऋन्नेम्यो डीप्‌ (४।१।५) सैन >शसन्त्‌ भने न३।२ान्त्‌ शण्ध्ने ङीपू 
तय्‌ रे 8. 

(२) यद्रचि (४।१।८) २ >य। ये स्थ भ| ५।६य०६न्त्‌ ५।भने राप्‌ अतय 
8रे ©. ६. ५, द्विदा रक्‌, 

(3) न षदस्वलादिभ्यः (४।१।१०) २ डीप्‌ १ रापू >| (१५ ४२४. 


१ 
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(४) डाबुभ्यामन्यतरस्याम्‌ (४।१।१३) २१ २०. न भन्नन्त्‌ २५६ 
(९४९ डाप्‌ भ्य ४२ छे 

(५) टिदिदाणत्‌,...(४।१।१५) सन डीप भतयय्‌ इरे ए. 

(^) ७१ ५२ “अनन्तर ५८२. ७२६ १।२१य५ रते 'डाुभ्याम्‌' २३, 
ण्ड्दाणन्‌ ० २५.०२ (२१५) ६।५।४], उादुभ्याम्‌ २५१।५। (डप्रन २५९ (त) 
४ डाप्‌ (९५ िड्दाणन्‌०म्‌[ थवे। नेमे, ५९ २ डपून २५९( ५, | 
९९९ 2 २५७ ऋन्नेम्यो ङीप्‌ म डीम्‌ दिधरयह सनम डीप्‌ ञे म ७५२ स्व. 
(२१९दब भ(त.६। ६४२५।[ २५।वे 8, 8 ०९ डीम्‌ न ०८ २९३ सेन १४ 
२१६। २>।। ।य छे. मद अनन्तर. भस्तुत ५२. ५५५ ५१ छ, तथ 
७१ दानी यदि 1 थत्‌[ डीयू ० मुत्ति दिद्दाणन्‌०म्‌। थाम्‌ छे, २। ॥ 
रीतनी स्वरितित्वनी अतियाथा यदा" 'अननस्य' अ ५२ (१५. २५९) 
५।६ थये. 

(2) अनन्तरस्य विधिर्वा भवति प्रतिषेधो वाः ५२.। (त भ(तप५ २५. 
५ स्वरितत्व भ्रतिराध] ०५ याम्‌ छ, ६, त्‌, इपर ॐ २३।। ५ घ्थाव्य। 
8 १५। ऋन्नेम्यो डीप मन भन षट्स्वलादिभ्यः ॐ २३।न्‌] वयम्‌| °रात्रचिः म 
दरू > दरर्‌ सल २॥वे छ, इवे 'भनन्तर०ः ५२. ५म।घे अनन्तर 
(२५१) २१4 रावृचि २५ (शप्‌ >) ० (११५ “न षटृस्व २५। थवे। 
गमे, पयु ऽव चऋन्नेम्यो डय्‌, ङीम्‌ म पर -8२५ २२५ ५(त२॥ 
४२५।१५ &।२यु अस्यत ५२ ञअनन्तर.>। ०५५ थय छ, मेथते > अनन्तर, म ५८२. 
२५।९। स्थाम अइत्‌ धती नथी. तथ] ७वे ६ मधन रष्वः नथ, मथ्‌ न 
षटरस्व० २ रप्‌ ५ डी (५५ 8२ 8. | 


५९. ९२. पूर्वः द्मपवाश्ा अभिनिविशन्ते पश्चादुत्लगाः ॥६२॥ 
ननु दधतीत्यादौ... (४, २१९८, ५, 3) २। १. मवतर्‌(सि%। 
२५।५॥। नगे दधति ०९। २५६।१५। २४ ५५ 88 वे छ, दधति (इधाञ्‌ धारण- 
पोषणयोः) +/धा ५।त उन्न भयु; हत्वा पर्त, १.५.५.५.) श्वान 
(६6५, म७यस्त सःय २ ५४ "अदभ्यस्तात्‌ (७।१।४) ` २५५] श्नि ५.१५ 
क्ष" अत्‌ २।६९ घा-घा-अति, दघा+अति २५७य।से।स॑र॑श्वा"। (आत। ते।(१ 
५५। २५।५१२. (दवति? ३५ ५५५ छे. २६] भुज्य ५५५.त्‌। मे छे, 'दधा-कनिभ। 1 
से& ०,% श्ञोऽन्तः" (७।१।३) २२४ थन।२ अन्त २५ श्‌] ध।५(२५(२४ उ।९।५ 
२५१२२ © २५ अदभ्यस्तात्‌" ७१९५] थते। अत्‌” २५६९ अ१[त्‌ (नयसत) तथ। 
थय शक्ध' से ननी २१६। ५२५२ ३।५।५] ५(७२ग २, ११। असिद्ध" बहि- 


[ता [ि | 
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पर २१९ | परिभाषेग्वुशोण्वरः ५३९ 
काम्‌" ञे ५त२१ ५८२. ६।२ मतर अन्तादेशः अथम्‌ थत। दवति>े ०६३) 
"दन्ति" धुः २५(>९ ३५ ५।\ रे, ५९ ७वे भसत्‌ ५९. पू दयप, म ५८. 
६।५।म> ।२स्‌ अदभ्यस्तात्‌" म >५१।६ ३।4।५ ५३५। त्‌ २५६९ 1 9. 
(२५१ २५। अदभ्यस्तात्‌" २५५९।६, मे (२५५ ^| तेष्‌( "भवन्ति, पचन्ति" (४१ - 
५६।५। शोऽन्तः' भ 6(९२।२ ५२१ ध।य 2.) तेथ। ७बे दधति ष्‌] -१९।* 
३५ (२(६५ ४४ २२३४५] ऽत "ध. 


लक्षणकच्षुष्कः. ..(५, २१८, ५, ६) >! \५४ न्‌।जेश > ५(२.>। 
यर्थ , २१ 9. *५6रभयक्षु८४-२१। पृर१।न॥ ०५२ ९९ ५६२ २० 
५।(युना५ २>। तर ३ छे मते सेव्‌ सता भभास्‌ तेये शन््यु 
२।६८५ न्वये छ. ते ५२१ ५३६। ते। २प्य।६। (षयुः स्प पयलितयन्‌ रे 
छ. त ५ ०य्‌(रे २। (मयुड) तय सपन्ते रिषम क्या सवे। (न्य्‌ 
।य५ छे यरे ते ल्यम्‌। 6तसग।स्नन ५२त्ति ४२वे छ, ० तेखे। स्।मन्य 
शस्ते अप्‌ ऽरावी १४ (दशेष (सपना) श।स्नन्‌ अरति शरावे त। ५१ 


२।२ब्‌ सर५। ०८ ५१।यय्‌त्‌ ३।५।्‌] मे$ ॐ मेषु मलीर ३५ (२८ यष्ट यये 


दा, पय्‌ भे ३५ (१६४ ३१ पयु) यवानी = खपत्ति सवशे, ६, १. अङ 
५१५ "दधति" ३५ धा+्ञिः २्थ२५। श्ञोऽन्तः' से सामान्यशार्ने जयम्‌ ५।१- 
५।भ। २।व्‌त्‌। वदन्तिः बु" ५९९ (स(नर) ३५ सने सपन्‌।६ शास्त &।वत्‌ा 
"दधति" भ २९ मेम म (व४[६५४)३५ स ५। भऽ, ५य्‌ तक्षद ऽयष्च४ 
५२२। घातन ये स्थलम्‌ २।२।.य श।स्न्‌न मत %८ नथी, पयु मीः ते। मपह 
२।२ ० ५९ ५।१ छ तेम ६[२ २।५न "अदभ्यस्तात्‌" > ५५।स "दधति" 
४९ ३५ (२& २ 8. ॑ | 
इवे ४६।य मवे भ ५।य ४ २।ग।मी ` अपवादो यदन्यत्र चरिता्स्तहरयन्त॑- 
रङ्गेण वाध्यते (५८२. ६६) (ने २५५।६ ॐच] मन्थन यूरितिर्थ इयता ते 
(२१५।६)>े। मन्दरः ६।२। ५।५ ध।य्‌ छे) म। .नी अर्त थत्‌।, ` मन्त्र 
्चोऽन्तः' ६।२। "अदभ्यस्तात्‌" २ २५५१।६म। ५।५ थवे। ममेमे ते! पी अन्त 
२।६२ त दधन्ति सेदु" ३५ मनद" मठे, २ अश्नन्‌ §प॑२ २।५त। न्‌जेश 
दे 9 ४ तेभ “अपवादो ययन्यजः २ -५।५ ५९ (दधति, ५४ २४८ नथ] 
४।२९ ४ अत्‌ देशः (२५।१४ २५५१।६ २।२ ० "अन्त" ग देशन २((प। 
स्थणम्‌। ऽय $ २२४ इ।त त। ते>। त्स (२५-।६२)य) ०५५ ।५. , १७ 
अदभ्यस्तात्‌ २ २५५९।६। ेदे। ४1४ ५य (२५१ (२५) ध्‌] ४ मय[ ज्ञोङन्तः,॥ 
५।(६५ धत ^ इ।५, (६२) व 
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५४० परिभाषेग्वुशोरवरः [सृऽ २२१ 


५।२. ५३. पकल्प्य वाऽपवादविषयं तत उन्सर्गोऽभिनिविदाते ।६३। 

कषयेकयश्तुष्कस्तु . (५. २२०, ५. २) (१) | ५२५ २५२ सभ] 
मेय मेम्‌ ४ छ तेम मे दयेन २१ 8, तेभन ६८ ५३९ ५६१ 
(6६/७२ ४ २०६-भय्‌।) 6५२ ५३ छ मम तक्ष्यते नने> प ५२।९्‌ तन स(& 
।२ ये।जध्‌ लक्ष्युनी शल्पना रे छे मते ५७ त्य्‌ (सयोनी भत्ति ४२।द 8. 
तथ] ते तदयेऽयद्च पुर्षने मप्य।६ = २।सनन पयति(न। (३२२) चअर्‌ ० 
लकेथने नेते मे सन्‌ थ मय्‌ छे ४ इयां मपय शसन मते अय्‌] हतस 
२।स्न प॑ धुः, नगरमे १ त तेवे। ५२१ म५५।६य।स्नन्‌ पयति।यना। वभर ०८ 
यपय।६न। (पषेयेत्‌ छद ट छे मते कसम स्था त््यते। स.२५।२ $ छि. 
२ रीते ते परषने नने 3 ` सपदाध्।सनना स्मरय्‌नी २।९१९य४। नथ], ७८ 
७।९।१य वस्पशाद्रनिक" | ०९॥न' तेम 'छोकतोऽरथप्रयुक्ते शब्दे शात्त्रेण ध्म 
नियमः करियते २२।२ ते ५९ २।२५ भ्गाय" स्मरयु इरीते श्ण्मये २०६॥ 
भार रे 8४ तेम ४२ धर्मन्‌ वल थाय छ. (२) भस्त ५९. प्रकल्प्य 
. वाऽप०्म्‌। प्रक्सप्य मेर्ते अ ल्पना रीति समर्थात्‌ 14 ध्न. १५६ 
सनन पर्याकयन्‌। इत ०८, वषयो यद्ठुष्डनी यदम्‌ = 6त्त, (२१५६ 
(९५यत्‌ ५५।६ शरीने) मवे छे. 

दः ५व्‌ ५२९५१ पूर्वै ह्यपवादा, . पशचाुत्सरगाःम भस्य प्रकल्पय 
वाऽप०' ५२. ४२॥। १६१ ख छ ॐ परव ५(२९।१। मयुस्‌।२ सर्व > अत्‌ ५२ 
6.सभ।स्बन (२२५ २५{ (६२५ २५५९।६२।२८ (>३(त। ।य्‌ छे. 


<` भ म॥१।.१२१। १५.२२० पव न, २४ ६३ मते ६४ते भे 
६२ २५१ {३ मेम्‌ दवादीन ९।य्ध्‌'. 


५२. ६४. उपसंजनिभ्यमाणनिमित्तोऽप्यपवाद उपसेजातनिमित्तमप्युत्स्भ 
बाधत इति ॥६४॥ 


यत्त॒ अभ्याससज्लादरे...(५. २२१, ५. 3) २५ 41 उपसंजनिष्य 
ये ^प।यन्‌। भूयत प्रकसप्य वापवादविषयमुत्सरग ः प्रव॑ते २ "य।यन्‌ ५।मत। २।३। 
५५।२ (२२२ ¶जेथ "यत्तु -अभ्याससं सूत्रः ५५६। ६।२। ५२ 9, ` 

गाजे मदी" ३२९१ भतन) सभीक्ष। ४री 8, ते २४ 6६/७२ ६।२। २। रते 
२५०८ ४२ ४।१५. “बून” (युबन्‌ ५५६ (६,५१.१.) युबन्‌+शस्‌ (अस्‌ )५। शश्वयुवम- 
घोनामतदिते' (१।४।११९३) च "ब्‌" २.५२।२य] ०१५। ५६९३५ भरने यु + उन्‌+ 
अत्‌, ५४।२५ २०५२२ (२ ० स४। >॥ पत भय छ ५ तेन्‌। नन सेप्रसारणे 
संप्रसारणम्‌? (६।१।३७) २५] (१५ ५५५ 8, तथ्‌] यु +उन्‌ + अस्‌ दध 


¶ 
† 
। 
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पर २२२ | परिभाषिन्वुद्ोखरः ५४१ 


५ २५५२ पूनः म मन ३५ ६ धाथ 2, ७१ गदी मु ५५। मे 
छ ४ युवन्‌+सम्‌। ४१९ ४६ 8 २मभ्ने ५९६ ५धम्‌ यण्‌ (ब्‌ )4" श्वयुत्रर ४५२४५ 
२५२।२ ४ न्न॑य्‌ सन्‌ ५४ पर यण्‌ (प१७ीन्‌। बू) सअर२।२य्‌ धाय ते। न 
संप्रसारणे (\६।१।३७) (५५] स"भस्।रथु २३६ इय ते। पूर्व ययुत' ५५२।२य्‌ 
थु ^+.) म (५५ व्ययं पदी ०, ते प्रक चाप, म २.५ ५६९ 


२५९ ५२ यण्‌ (ब्‌ )4ु" ५६९। स २।२य्‌ यष 2 केधू न सेप्रसारणे मे (५५५ 
6५० शष्ठ, 


पयु ७१ २५६ ० से छम्‌ प्रक्स्य० ५२.) २।३५ ५६ 

। मर्थं ० चरते। नथी. म्‌। ५९,। यथ सपाह [वषये छेदने हवसर्बथास्मनी 
५९ थाय छे ञवे। छ. श्रयुव, मे २३६] सदी पूर्वं यणूने ते से % सलयौ 

५२ यणूने सभ्रसरयु भप्त यणे मे स्थितिम्‌ सेढ ० खन्‌ ५> २४ 
स५२।२२ »।२ पत ४५ ९।4.ध] स्‌। भानतन्‌। 886 सत श तेम्‌ नथ. 

यत्र त्वपवादो निषिद्धस्तत्र...(५. २२१, ५, ८) भस्म १९२.न] 

यर्याम्‌[ से ध्यान २।मदु/ न्नम्‌ ४ न्ने हतस्य शास्नेनी ५।प्ति यष्ट भया ५६ 
२१९।६ २।२न्‌ भ्रस्पुत्‌ त धाय्‌, १य्‌- मे मपवे मन्य शा सेनथ अतप थते। 

रय ते। पुनः २५६ विषयमा पयु हत्तम्‌ २।२्‌ अत्‌ थह श्वय छे. ६. त, चतौ, 

। मदी बृ्ष+ओभा श्दधिरेचि' (६।१।८८) म २।।-५ 6तसर्भश।स्नथु। ९[६ म 
# थ थन्‌ वृषौ २५ € ० छे. ७गे ५ अ थाय 8 वृत्+मौम। श्रृद्धिरेचि०" | 
ये त्समः शस्मन ५।(्त छ, पयु सया मेन्‌ ५ इरी प्रथमयोः पूर्वसवणेः (६।१ 

१०२) सथ], पद सयु दध्‌ ।१ धाय छ (तथी वृक्षा २4 मनि ३५] 

भति थम्‌ छे) पयु प्रथमयोः मे २५५५६ थु नादिचिः (६।१।१०४) 

सत्थ निषेध ५।य छे, तेधी गमे त्स २ ब्दिरेचि' २२] ९६ त 

+ क्लोम १५८ २५ ३९ ५।५ छ. सथ] ०८ तो सत्‌, (३।२।१२७) सन 
२५।ते। न्तौ" म निश सञत थाव छे. (पथ तःमा १६ ठ शत नदी) 

न्तौ म (न५न अरय ० शवस्यावसरो श्ष्टस्तन्नः>े। २५ २।२्न्‌भ्‌[ २।्रय 
त। ०५वते। नथ. (भष्टाकसर्‌ तयाव > भवसर्‌ यूथ ते २१९६ २ यू्ये। 

| े २५।४।२। छे.) मर्थ. शृदिरेचि' २१। २३५।२ स॑वस्र्‌ ०/ते। रथो, तथी 


तेने श्री।२ खवस्र्‌ 4 भने भ १।त द वृक्षौ ४ तौ सत्‌भ। मनवभ म।दत्‌ 
नध. 


अत पव तौ सत्‌ इत्यादि ..-(१. २२२, ५. २) (तौ सत्‌)भ[ तौ, बको, 
। (६ २५९भ{ ^देवदत्तहन्तृहत०' ५५१ ते। >५५४।५ ० नथा. एेव्‌६त्‌न्‌। 
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५४२ परिभाचैश्वुहोरवरः [ प्र० २२३ 


७५।२। (इन्त) >॥री ^।५५५।५] (हत), वहत ४४ ९५। नथ, ५९ देवपते 
म।२९।. ५९ त ५य८। ५३१५५। ५। ५४ ६५ ३५६१ (५ य नयु द्र, त्‌ 
6६. तौ, प्ष्ोभां ५९ देदहपस्थानीय शद्विरेचि"। ^ ४२। ५४प ५३६ (हन्तु) 
२५।५५ श्रथमयोः*। ५९ (नादिचिः २०] थ५।थ्‌], वृद्धिरेचि” २४५ | ०५५ 
९, मने इद्धिरचि' २ १६२५ भथ रे 8, तध त्तौ" चतौ २५ ५५९।५। 
४ ९।६। अतते। नथी, २५। रीते तौ, इतौ, देवदत्तहन्त्‌ -य।५८' २५६ नथ ५।२य्‌ ४ 
प्रथमयोः" म २५५५६ १५४ (७२) ६।२, इ दतस्य 6.२६ धृदि- 
रेचि' ७५ य न्‌], पय्‌ १५४ देवध्पन्‌ा ७०२>। ५१८ ४२ रो ४, ११ २1 
श्रयमथोः' मे. मपत्‌।६ वृद्धिरेचि अ असु (२८५ ५४५ ३२५।न (६७य। 
५२९५) २०९। शरी रद्य 8, त्या » भ्िपे५ २।२न्‌ नादिचि २ श्रथमयोः' २२१ 
५२ "मे 8, तथ वृदिरेचि (देदल्प)ने¶ ५१ ७२५।म। ४४ ५।घ। मवत। नथी. 
२५। रप २८] तो, च्रक्तौ २ (६म्‌ं देवदत्तहन्तृ० > ~५।१। 2/४; भस" % नथ. 

पतिपदोक्तत्वमपि... (५, ९२२, ५ १०) §वे यैःगणे दधत्‌ 
गय ४६ छ ४ प्रतिपदे विपिमे। पयु निरय ठ।१ २२ ०, २५५१।६ 
यम २।२ग१ शस्तम ०६४ भते 8, मद्वत भल (२१५१० छे, नने 
५६ % २५६ 8.२०९९।२५ अरप (य ते। २५५५।६ २।२गने अश थप्‌। मरे. 
ॐ मनसस्‌ भले ०. नड", तेथौ (२१४२ ५१४५] २५५।६२।२न्‌ ५५४ भते 
७. ४४ ५१५६. (द (गथ भभु - घ५। ३1८ अड (पिशेष शण्धने इदृशाते 
6१ २४४ य्‌ थु 3३६" ३।१ त त ५५६१६ ५य्‌ (य।रे ० २५५६ 
५ ९8 छ ४ गभर (नरव४२ ३५. मेथते ४ १५६ यि २।५।. २।२न>। 
प्य ०८ भाधड याव्‌ 3 क्या स।म्‌।गबश्‌स्ते ०।६य/ सि५।१, तेन अथय ५ 
अवति शठ श नडा, (वे 3 (न्‌२३।९ हय), ६।, त पादोऽन्यतरस्याम्‌ 
(४।१।८) (स। २ ५।६ नधन जीत्वम्‌। (२४९१ ङीप्‌ रे 8. द्विपदी, दिपात्‌, 
>५। २।।५।*५ २> छ, ०.२२ शनृचि' (४।१।६८) (२५ सुन्‌ ०,य।२ नैऽय। १।य्य्‌ 
हय त्रे "पदान्तः श०्धने यप्‌ &रे 8. २५६]* गृचि २५ शविः अ३। ५६ 
6५२ श्यीने ग्र धर" ३।५।४्‌] भ(तप९ (दधि छ. इवे "पादोऽन्यः म २ 
० ५/६ २०६म। १४६५४ डीप्‌ रीन (द्िदी, द्विपात्‌) >द। ३१। ५न।वेते। 
गवृचिः१ २५५२ मेणते। नेथ], म रीति मह ` 'टबृचि" भ तिप (प 
(२५४५ ३।५।ध्‌], षादोऽन्य० भे ९।२।०य२।स्नम/ ५६. रे छ, २ नामत 
रोषाद्‌ विमाषा' चनन भा्थम्‌। इहद।मा मवा छ 


शीघ्रोपस्थितिकत्वेन, (५ २२३ ५. ४) २ रीति मे (२६ छ 
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पृ० २२४ | परिभाचेग्वुद्रोणरः ५.४३ 


५(त५६ (२६िम्‌) र ०६४त। २५।बे ए, त शप्रो ५्थतित ४।२घ १५। २५।१६॥ 
२२ धय २, त (२५।य्‌ प्र मन ५।मत्‌ नध, 


अत पथ हे रमे इत्यादौ. . (५. २२३. ५ ७) (५६ (५ ९।५४।२ 
७१ ते| पयु मलत भने 8 तेषु 6६, 8 हे रमे. रमा २ आबन्त ५ [त१६४ 
सणुद्धिम्‌। सु ५८५१५ तदत्‌ रमा~+-सुम। २ "1 दह्छयावूभ्वः २२४५] “सु” 
त।५ भ्त ५।१ छे, मते ० ० "म्द च' > सन) सम्बुद्धिः मथु [१५ 
पवः इम्यारथु इरन "एवः विधय भ्र(तिपः धि ५।६ ५१ छे. तेध “सम्बद्धो 
एत्व थ ०/त। रमे+सम्‌। 'हदटयायुभ्यः २०] सु त।५ थ शशै ^", २।२४ 
२।०१.तय्‌ पर्‌ सु नथा, ७व स्थ(निवदसावथ्‌ा। रमे म “आप्त्व' ५।¶ २५४1२, 
५य्‌ हदड्यानूम्यः ६५२। हद्‌ डी, भ्‌ ञव प६म। भा ३५ या ^ ५९ भरण्लेष 
५२६ २।१।५] आ ३५ आ न गर छ ते तव आ २२ स्था (नवदूलाव्‌ 
४२५। ०त। “अनल्विधौ [५५ ५।३ छ. > स्थितिम्‌ (भाः ३५ “जात्व 4 २।१५ 
"हदड्यावूम्यः' नथ] सु ते५ य २४ 4. २। रीतनी ९३। ३रीन (सदय 
€(& ६।२५) एङ्‌ हस्वर्दबुदधेः य] ० सु'१। ©।५ ४२५।५। २।८य्‌/ छ. २। 
रीतेदे रेभा सुते५ र्ती वणते स्वथ भतिपः (१४ पयु ०५५ 
५५८्य्‌/ ४. | । 


५९. ९५. अपवादो यचन्यत्र चरितार्थस्तद्चन्तरङ्गण बाध्यते ॥६५॥। 

ननु अयजे इन्द्रम्‌ ...(५, २२४, ५. ¶) “अयज+इ+इनद्रम्‌,* यथ 
२५ मेशदश्ठः (निमि इ" भयम्‌ 6पस्थत १[५[र५(त[ननमितड ३।५।९ आद्‌- 
गुणः थ्‌] भनार युयुर्य मन्तर्‌ग छ, न्यारे सेवय दयुम (निमिष इः [इ 
सूत सवथा, दव मइ ठे. भारे यतर्‌ (मसिद्धः ५.न्‌। ०५६य्‌) दीर्ध 
(२९ थत्‌। २२ थे न्न्य, पयु गन्तर्‌ युयु इरत। ५य (अन्तरङ्गादप्यवादो 
बलीयान्‌" ५८२, 6प द्ध ०५५।६य्‌त्‌ हवाथा, यद" सेव्य दीद अथम्‌ थच 
त अयज + इ इन्द्रम्‌ , अयज +-डैनदरम्‌, भयजेन््रम्‌ >५ु २(९ ३५ ५५. (अयजे 
इन्द्रम्‌" २ २९] य्‌ भनी `५४ये 9). । 


स म(न भ्रस्त ५९, 'मपादोः ५९, २०४ ए. २६ दा अय्‌ र 
२५५।६अत श्त।न्युः ५२ ते त्‌। भानु+-उदयः, हरि+इच्छा ६८५।(६ ५ये।३।५ 
इको यणचि २ २।५।-५ ७५५) ॐ (नगपते वाच ययुद्थ्ना भति मे ० 
[निमिषे वीच “अकः सवर्णे धर्ं ५५ छ. २५ रीते धर्ध ३५ ५५५६ 
सन, यरितरथ. छ. तथ दीर्घ र्मु (म२४।२५ रटे =थ्‌। मने मेत^१४ 
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५४४ परिभिषेग्वुकोखरः [ प° २२५ | 


२५५९।६८९ पयु रद्द" 49". म स्थितिम्‌[ = भन्तर युयु थ्‌ ५।२। ९५९' 
द्धः २५५१।६ ५ ७त।, मेने (सवय दर्ध>े।) ५।५ ।य्‌ छे, 


यत्त आगामादेशयो मै बाध्य ...(५, २२४, ५. ७) २५ रीति स्वयं । 

8 ६ भने यरो 9६९१। ०५५५५।५४०।५ "अयजे इन्द्रम्‌ नव| भने 8, २। 
भसम यरु" गेषु श्यन्‌ छ ४ सम्‌ सते मदथा नाप्य मध म।५ थत्‌ 
य], अरय तेभन। ण, (लन्‌ 8, मेम्‌ सायम्‌ मिनन मद भयु छे यने 
२५६९ २>न भ।४४ गय 8. यपदे नेमे छम > महसन घ्व २५२। 
गने ओपन ४५३ २।प। मम्‌ ४३५।म्‌/ २।दत्‌[ मलन पन्थो द 
६५न। (१५ थते। नथ ७।, सेवे" ५८स्‌/> धः २।१। सते चै (इयते ५।२ 
(त४), १ गडः तछलनथी ६ ६नने। मद धाम्‌ छ, ७२ ४ ६२६4 मने 
४६० २४ ० 1 &५।(५२्ि छे, न्यरे इमद्‌ मने धिधन्वुः 1 5 
तनि मने ५ शतिः छे. ते] ४५५६ धन्‌ केम दिनः ०५४ 
भनु नथ] मेम्‌ समम्‌ ४ यदेश सेडमीन्नन्‌ा मूड मनतं नथी, 


२५ ५।५त्‌ च्छवोः (६।४।१८) चेनम्‌( यरे भतानी छे, ५य्‌ ते २।०य्‌ नथी, 
४२९ ३ दीर्घोऽकितः" सनन! भान्यम्‌। साप्यञरे द्यु छ 8 नुक्‌" ६५० २१५६ 
७. ६.१. ययम्यते' (यम्‌ ।प यरन्तत' पोनःपुनयाय्‌ड वर्तमान पृ, १, २.९.) 
ख" यप्+य+ते भ्‌। (६८१ यम्‌+यम्‌+य-ते भा ७९६ २५ २५६ भत[। ययम्‌ 
य+ते ५ नुगतोऽनुनासिकान्तस्य (७1४१८१५) (५४] य्‌ यङ्‌ ठक्‌ ३।य त। द 
सिन यभन अन्त्‌ थास नुक्‌ २।१म्‌ भय छ). सजथ मस्यसते 
“न्‌ (नुक्‌) २५।अ्‌भ थत यन्‌+यम्‌+-य-ते भ २७य्‌/ सम[ (नश्चापदान्तस्य इञि 
(८1४२४) २२४५ २५५२१।२ थत। ववेयम्यतेः ३५ (२६ धाम्‌ ठ. इ]* सुभ्व 
५५५१ त। २ ४ य ~-यम्‌+य+ते मे मेऽभयु दीर्घोऽकितः, (७1४1८३3) (त्‌ 
२६५ २५०५।९। अच्‌>।, ५४] यङ्‌ ४ यङ्लुक्‌ २५५१ (य।२ ६ ध्‌" ५।१ छ) २४] ध 
२६९ ५१। २।व 8, ५ ५ ५श्यु "नुगतोऽनु०' २३ध] न्‌ (नुक्‌) गम ५९॥ 
२५।ब्‌ 9. २५६]' ९७५४२ ४इ छ ते दधु गद्थने। ५।५ ऽरीने नुक्‌" २१५ 
५।५ 8 तथ। यायभ्यते "७1 ५ यंयम्यते २५ ५ छे. २५ 6प्रथ] २५५५ २।१ 
8 ४ समम्‌ मन्‌ सदम गालमधलव्‌ थते नथ जुः दर्यः भतन 
५५२८५५२ "थ. 


५२. ९६. अभ्यासकिक्ारेषरु वाध्यश्राधकभाषो नास्ति । ।६६॥ 
नन्वजीगणदु इत्यादौ... (५. २२५, ५. ४) (>२९४।२ (६ >५५- 
५६ म५।५ छ, मते ग्ने मपवाह सौध गदान्‌ मेनाम छ त अनरीगणत्‌' अ+ । 
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षृ २२५. | परिभाषेन्दुशेखरः 





# र 


¢ ^ 
गण्‌]-गण्‌ -३ +-चङ्‌=अ)~-त्‌ भ{ २५९५।२९१ हलदिः शेषः भुययो-ण्‌ ८६५५ ५९, 
९ च गणः! (७1316८७) सनथ सस्थासु (गः ^ अ >े। ई त अजीगणत्‌ २५ २९ 
२५ छ, स" भुज्य प्रष्न्‌ ता मे छे ४ सन्यासना गण्‌ धातुम हलादिः रोषः" 
सजथ "ण्‌? ते।५ थव्‌। वे छे, पयु न्ने स्‌] ६६ 6।५ धाय ता ई चगणः 
सत भप यछ शरे इ, आरण इवे म गण्‌ (५0) ^थ), २५ रीते च 
गणः, न २4४२ न मणत्‌।थ ते मवा धश सते म रीते हत्मदिः देषः" १ 
५१५५ रशे यने शईत्व' ० ५।प्त ० थे, ते पयु अलोऽन्त्यस्य' (११११५२१५ 


५0४] सना ण्‌ ने थेशे ते, अजीगणत्‌ २ २५९९ ३५ ० ४ "७, 
। रीततः (नर ५।त थर. 


२, (्थितिभ भस्त अभ्यास० ९. यवे छे ते गञभोसन्‌ा (१७५२ 
(परिवर्त) ष्‌ ४ र, दध, युय, ६९६ रेष भेदा मन्यासमा धता 
(१४२ भाव्यम्‌ स थते नथ मेम व्यवस्था थाम्‌ छ. ते हलादिः 


रोषः >। ५५५ ई च गरः ४ $` थी, तेधौ ७९६ कष थत्‌। ग+गणूम[ &वे, 
ह च गणः" थ ईत्व थत्‌ अजीगणत्‌ ३५ (२& थय छे. 


दीर्घोऽकितः इत्यकिदू्रहणम्‌...(५. २२५, ५, ७) २। भसत्‌ अभ्यास, 
५८२. दीर्घोऽकितः (७४1८3) सम[ डरे अकित्‌ ७० २।५४ थाय छे. 

अन्यथा येयम्यते°... ( ५. २२५, ५, ७) यैयम्यते-(२ भय. स 
भूदे^ती ५९५५ (६४) मतम नत्वे 8, महः यनतयम्‌+य ते भये।गभ्‌। 
पर्‌ तथ। २५५५।६ ९, परसू नुगत: श्नध] नुक्‌ (न्‌) खगम्‌ थाय छे, यन्‌+ 
यम्‌-+्य ते > २। रीते न्‌ थत, ७ व्दीर्षोऽकितः' (७४८३) २>य्‌/ यास्‌ 
सुञ्‌ 4 द्वाथी दीधः ० आप्ते नथी, त ५५४) दीधः म भाय म ५2 
'अकित्‌" ७९ भे शु" १ ते व्यर्थ ५दीने भसयत मभ्यास्त० १६२.य' २।५१ ४२ छ, 
€वे २ ५९. मत नुगतः. = वदीत्रोऽकितिः"भ्‌] ०५१०।५४९।५ रहेत। न 
इवथा, ययम्‌+यतते भ दधु इरा ५२८९ ६६ ५३९ नुक्‌ भसे स॑ने प५ 
ध्दर्ोऽकिंतःम( दीघं मच्चु ० ५६ ६।८।धी, य+यम्‌+य+ते सभ्यासते, दध्‌ थस 
ते। यायम्यते अधुः [४ २५ 4 ५/५ २ 2 दीर्घोऽकितः] अकिति ५७अ्‌ अ" 
2. ते यन्‌+वम्‌+य+ते मे( २५०१।९ कित्‌ इ।१।य दीघ ५ थये, (सवरि चसिा्म्‌) 
२ २५ रीते यंवभ्यते ३५ ॥€ २।५। ६ भश्६। २५ नथा. भरस्तव अभ्या० 


५२५॥५। ५२, (५, न्तर (६ ०५४ २से।दु' ५२ २०।५९५ (२९.४२ 
४. तथ अचीकरत्‌, मीमांसते २५६ ५य। (२६ थय छे, 
३१ 
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+ क्त | = चम्‌ 


तेनाचीकरद्‌, मीमांसते...(५. २२५,.५, २) अचीकरत्‌- क, ५।५, २२४, 
इड्‌, >\६1 ९१, ५, ५, २, १.) अकर + णिच्‌+चद्भ्‌+त्‌ ५। ५५० (६५५ त, 
२०५।२५। “उरत्‌' ७६।[६५, यु<५ १२ थत अच +कृ+द+उत्‌ १।, अचो ग्िति' 
थ] २०५।स।प२ क" > ९६ थत्‌।, अ॥च+कार्‌+इ+अ+त्‌भ्‌[ 6५५। ६५ त 
भचकर--ई+अ।त्‌ भ “सन्वल्लुनि चपर ऽनगूलोपे (७४1८३) सन यभ्यसने 
सन्वद्भावः यत्‌, “सन्यतः' (अजथ) २९य।स्न्‌। यशस्तु (इव? थत, 


दीर्घो लघोः (७८) सनथ] धद थत णिच्‌ ^ इ >। ९८५ थत्‌। २।५रे 
अचीकरत्‌ ३५ ५ने छे. 


७पे युभ्य भन्न मेषे अच} कर्‌-+-इ [अ~ त्‌ से (स्थ(त्‌म्‌ २६५९ 
५०।स१ “तन्यर््धुनि ० सजथ] (सन्वद्भाव ५५। २।द छे, ते तेथो "सन्यतः 
२२५ “इत्व' ५ यावे छे, सने म ०।९४ २९य्‌/ २ चयान्‌ “अ त पर 
९।९।थ) दर्भो लो? (७।४।८४) स्थ दीष थन। स्पते छ ४ मेधो अचीकतत्‌ 
२ ७८ ५य। महे ७१ अचाकत्‌ २ (९ भये थद्‌।न २५।१५प्‌ 
२।५९], ५९ वे भरस्तुत्‌ अग्यास ५८२ ९।५।९॥, २७२२०५४ ५[२वरत >।भ्‌. 
५५ ५६२।५ मनम न २५१ ९।५।५, २.१६०त्‌ भ्रथम्‌ थूभ छे (सन्‌ 
५८५१ सन्यतः थ। इत्व १९ थ।य्‌ छे, यते ५४ दध थत्‌। ०।५२े “अचीकरत्‌ 
२ म ३५ स& २५।१[ २९४4 २५।यत्‌] न], | 

२ ० रीत मीमांसते ५ मान्‌ ५५ ९६। 
१. ४. २, १.) मान्‌वध० (३।१।६) २५९५्‌। सन्‌ ५ 
मनमान्‌+सन्‌+ते ५ २&।@ सन्यतः" (७।४।८६) 
०२ मानववदान्‌शान्‌भ्यो दीर्धश्वाभ्यसस्य 
खनथ। पी थते। य७य्‌।सते। दध 
थप सन्‌ (नभितप$ दाधृथर्य सन्तरभ्‌ 


र्थ (९२ 8. मइ असिद्ध भ २.त२१ ५९२. ५५।९ ०६२१ इत्र (२६ 
| त ध्‌ धता मीमांसते भ २०४ ३५ने मध्वे भामासते भु" (२७८ ३५ 


५५। भ।, परत इते र्यत अभ्यास ५२, ९५।४ी -मान्‌बधदान्‌? सते 
“सन्यत$ १२३ ॥ 
यतः > ५ २त। २९१ 4२ ६।य।थ] तमन्‌ मटर ०।।ध्य्‌ 


[१४२ ४२ 

| नन ध न ५. तथ] पर अथ ०३२१ ७।१। छत भथम्‌ थय छ 
= ५ ६ 

+ स्ते 9 ६२५ 6 थाव, 


२९ ( ९९।[६ ) पतन्‌ 
भय थत्‌। मान्‌ +सन्‌-[-ते, 
२५९ इत्व थत्‌ २।दे छे, 
(उ।१।६) नथ सन्‌ भतयय्‌ थत्‌] सेम 
५५ २/१ 8, म] भमानूबध सजथी 
8, ०,५।२ सन्‌ भ.यये 6६५ ।२ इत्व 


२५ २२१ र्य धतु मीमां 
# 1 8 ५ ५ ५ ६ ) ^ गुर कः १ 
५ दीर्वोऽकिः भेम मक्युसमा त (4) येयम्यते 8६. भ नुगतोऽनु 


५९२ भ चनेन ५ भ 
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ए° २२६] परिभाषेग्वृ्रोखरः ५.४७ 


२>।२५।५्‌] नुगतोऽनु० २५ २ २५ २५५५६ २५ ए।५।४्‌। ४५ ५४प। ४२५।५। 
२५।१ ७, तय्‌ दीर्ध ४२२ २ ५।१त्‌ % थ २४ +| (२५।५ ४५२ ४५४ त 
भभा ५०१२९४५२ ४२५२ सत्रा २४ पथा मेढ मे भम्‌ अत २५ 
१५। भस्त अभ्या, ५९, लज छ.) छत्‌। ९।५५४२ ययम्यतेभ्‌[ अरत भभ्यास, 
५/२. ९५९ छ ते दो्ोऽकितः ५ अकिति अछयुनी अत्‌ ५२. दवधौ 


५ - 
यिना १५ नतत 8 से साष्यक्षरे गतावेत मामत सये (द३।५ मप छ. 
तेथी थ्‌९ने॥ मत्‌ २६२९१ नध, 


मानबधादीनाम्‌... (५, २२६. ५. ६) (8) म % दीति यीमास्ति २ 
स्थल 'मान्‌बधदान्‌? सने (सन्यतः? > ५ युस (१४।२ ४२२ खगन) 
भ(प्ति छे. > मे २>।५।५] ममान्‌वध'० ये दर्घर्‌प्‌ मन्तरज्‌ भयु रनर 
^ तथा अथम्‌ भत्‌ यता, सन्यासे धर्ध इवम्‌ चता, इत ३५ 
५।७२ ४५५ अरनार्‌ = मसन्यतः २ चनन ।(्त्‌ ० छठ शती न, अरघ 
२५९य।सभ( अक्रार ^इ}" ५२ आकार ररे ४. २।५ ३।५। ७त्‌[ ५यु मड" ७।५य७।२ 
भस्त अभ्यास० (र. भर राव्‌ ए, तय >षटठ' मतत स्वीडरयुम नधा. 
(२. ६७. ताच्छीलिकिषु वाऽसलूपविधिर्नास्ति ॥६७॥ 

ननु तच्छीटादितनविषये,.. (१) (4५) "वाऽसरूपोऽस्तरियाम्‌' (३१९८४) 
२ सन्‌ छीन, श्लतम्‌ा = त्सर् सेन्‌ सपना म्रत्ययेाम्‌। मुने २३१ 
(९५ ३५ ५२।१५।२) भ्रत्थये। ९। त। सर २५५६ मतय, सरप इत्सय 
भ्तयते। (नित्य ण रे 8, पयु ण्या इत्सय सने सपन(६ भ्रत्यये।चुः ३ 
सम्‌।न समय व्य्‌ म्‌। गाप्यमाचञ भव्‌ (िरल्पे इरे छे. पयु त््छीदयार्थड 
भत्ययान्‌। (वियम्‌[ "वाऽसरूपोऽच्ियाम्‌ः २ भ[स थत, नथी. (8) आकूतेस्त - 
च्छीलतदधर्मतत्साधुकारिषु (३।२।१३४) (किविप्र्‌ भवय छी वक्षयम्‌।यु भत्यय्‌। तर्त्‌ 
तद्म, त८२।६४।२ स्थम्‌ मयुर थय छ.) (() तृन्‌? (३२.१३४) सथ्‌। तय्छ।ल, 
तद्धर्म, त८२।६४द र्थम्‌ धुते वरन्‌ भ्रत्य याम्‌ छ) इता सेवे। स्वमान 
५२।९। रे।थ ।२, कर्ता कयन्‌. > कृ ५९१ तृन्‌ भत्थय भाय ७, (3) 
“वु चौ' (३।९।१.३३) २४ २।।५।५य्‌ ३१ ता मर्थम्‌। ण्वुद्‌ मम तृच्‌ भवययनुः 
(२५५ &र 9, त 
२५२६ मूमि४। तयार श्या ०५६ इवे म्‌। (२.१ (वयद्‌ सरणे भन. 


(२) ष्वद भ्रवयय॒अ्वरि र्थम्‌ धनर २।म।नय्‌ ञ्य 8. तृन्‌ मे 
गाथ] (२८२९ कर्त मर्थाम्‌[ भनार भ्य 8. तेथो तृन्‌ ५८यय प्वुल्‌ १ 
(पे (र १। €. ,* 

०१५८।६ छ, तथ] इवे भथ २ २।१॥*्‌ (२[§ ष्वद › तृन्‌ 4 (५०५।५) २५५ *। 


= । 
रा" गी ~= 4 


न अ ~ । 
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५४८ परिभषेन्दुहोखरः | प ९२७ 


न्मे ५५। २५।द ते। तन्‌ २५५ पुल्तृचौ थ] भत ण्ुद. १ ५५५ ५५५ नेये 
(म } चसु वुन्‌ ¶ विषमा पथु णुट्‌ आ २।४२।४ ५१२ ५।५ 8.) 

(3) ६३ म ४३५२ २५ ध्वाऽसल्पोऽच्ियाम्‌ः २२ ९।५।४्‌) २२९१ 
२५ ५२९९ णद्‌ ५न वृच्‌ 5५ ८ श ते 8, २० ४ मर २५ 
५२५ते। वृन्‌ २५५।६ ३।९। ७। (>(१५५५ ^ $, 8.२१ श्व >े। (२६५ 
५५ 8रये, त। कर्ता क्त शीलः कटान्‌ मे ६४५य। त। 8, ५य्‌ २८ भप्‌। 
ण्‌ थ| “क्टानां कारकः! अवे म(न ५य। ५२ । भ(इशे तथौ त मनि 
६२ २५। भस्य "ताच्छीलिकेषु ५२. ६ २५१ छे. 

(४) &व्‌ \ ताच्छी. ५२. २५त। १२५]८।[६ भेम; (प्त तन्‌ म्‌ 
२५९।६३५ अत्यये), मद्छी इ स्यमि (पइत इत्स धुत म्द ५ 
भतयये।ने। (नतय १५ रे छे. 

(५) २१ ताच्छी° ५२, [ २।५ ननिन्दहिंसक्ट्िश.` ( उ।२।१४६ ) पञेरे 
४१५ ३२९।। २१९ बुञ्‌ ७ छ. (निन्दहिस° > २६ ५।९। ५/५ ४) १ 
य निन्द्‌ हिंस्‌ (६ धमते ऽतर सर्थम्‌। शुन" भयम्‌ इरे ६।,. 
निन्दकः (निन्द्‌ +वुज्‌), हिंसकः १गेरे. । 


| &वे गड युम्‌ न्न्‌ त मे छे 3 -निन्दकः हिंसकः ०५ २५। % (२६ 
४२५। 8 १, प षुल्व॒चौ नथ] ५९ ण्वुल्‌ (बु=-अक्रू) ५८यय थत्‌[ निन्दकः ५२ 
३५ भनौ २ पम छ. ते! निन्द्‌ , हिस्‌ %५। ऽय्‌” ६0२ वजः (अक) भय 
(४रीम निन्दकः भुः ३५ (२६ ४२५ ९) 9 (१५न्‌ उम यु" १ २। बुज 
(१५4 % न्थ १दते ५२५१ ताच्छीः १।२.घ' २।५॥ इरे छे । 

ण्वुि लिद्ध भिः ९२७. ५. ४) (६) ग सभं अय 
प्वुद्‌ वयय ३२१्‌।भ गवे त्‌। “लति 
त ॥ ध पवेत वु शत थाय 8, भथ निन्द्‌ ५/५ एकाच्‌ 
ष्‌ ५ न ~ † 
मिताव २५१ भभ उन्‌ > &२५।[ मवे त्‌। जित्‌? ९।५।४ 
क र ५१४] निन्दक (६ ।दु६।प मन्‌ छ. ५। दे 
त ध त ५९५५ ३२५।१। यद्‌, यै स्वरम्‌ त ४४ १२४ ५७त। "थी 
। \५५। निन्दर्हिंस० मधु १८६ २५४ ९. कः 
२५ निन्दर्दिस २ न्थ ५ व 6 २५ वुञ्‌ २७९ न ते २५ये 
चप ताच्छी ५२. २।५५ ऽर 


(७) ७१२ स्वत्‌ ताच्छीरी ० ५९. ३, 


२५५६ ५ १।४्‌] तर्द मर मथु भन।२ 
५१।६।९५४ तृन्‌ ४.१(६ भ.यपे। 6.३५ 


वद्‌ २।(६ ५(यये। ड ॐ २२२५ 8 
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पृ ० २२८ ] परिभाचन्दृद्ोखरः ८.९ 


+, ह 


ते। पयु (वाऽसरूपो० २ ५4 |) २५५६ २८५५ प्तूनः दबु २५४। 
(२६७ ण्युट्‌. > आयम्‌ म।२ ०५४ ५, तथ] कर्ता कयन्‌" म ०८ ५4 
०२५२ छ. त्यां "टानां कारकः मेव [न प्यूभुत २५१ मती, 4. 
(८) \। ताच्छील्य. ५९२, ५ ताच्छरीरिकेषु मे [२५५ ९६५ २ २५ ५।५ 
ॐ ४ तार्टोल५ (६ मेम्‌ ४२6। २५५६ तृन्‌ ००९। = ५८५५ ष्वद, ४ ० 
सत२७ तथ ४ छ त, (१5 नदीः पयु शयम्‌ माठ णद ५५ ४, तवी ० 
रीते अलकृन्‌ निराकृज? (३।२।१३६) २५।(६ २२ध्‌] त।ग्धद्य्‌ सरथ म[ ५५।२ दष्णुच्‌ः 
५८५ (अलकरिष्णुः, निराकरिष्णुः), तृन्‌ से त्रल्‌ ४ तयमा मन्‌ वु, म 
त२्९।त१य्‌ ४ भतययत्‌। शयम्‌ म।२ मूध धाम्‌ छ. 
नन्वेव कम्रा कमना... (५, २२८. ५. १) वे से भरश्लु न्ने छ 
४ च्छल स्यमि थन।र मपत।ह प्रलयम्‌, तम्टाला(हि स्थम्‌ धनर हतस ८ 
४।यम्‌ (न्य) भरे ०४ धाम्‌ छे सेम छेते कम्रा, कमना मेभ ३५ वी 
रीत स& थशे १ ड नमिकम्विः (उ।२।१९७) सजथ = तय्टीत यर्थम[ र 
भत्यय्‌ थात्‌ छे, यार्‌ (दरेष निहति सने २५५।६ भ्रत्य छे. न्रे अनुदात्तेतश्च 
हलदेः (३।२।१४८) (२२६ पे्‌ ७६६ ४भ& ५।घुन युचू (यु=अन) प्रत्यय 
थाय छ.) खथ) [१(इत युच्‌ त्सगुः छे, सने तेन सय २३५ पयु 8. 
त अयम्‌ 2 युच्‌ >। ०५५५ थता कम्रः सेतु ० ३५ [२& ञे, पयु 
पस्तुत्‌ः २९१८ २१। कम्रा, कमना २व। २४६५४ ३प। (२ धरे नई म 
रतनी युश्वा। सवे 2, पयु इड्तमा ते। कम्रा, कमना भ ३२ भने 8. तथ 
२्‌। स्तुत्‌ ताच्छी ५२. (८५ छ. ५ ५६. [नतय छ मेम्‌ ॐ॥५४ 'सूददीप- 
दीक्षश्चः (३।२।१५३) (सूट. दीप्‌ खन दीक्ष्‌ ५५५१ युच्‌ य थते नधौ) सत्थ 
४२५ दीप्‌ ५/५ युचू ५८थ>। ४२६ (५५ ४, न्ने स्‌। म्रस्तुत्‌ रि. निल 
₹' ते! नमिकम्ि० (उ३।२।९६७) भरल [(६त ^ स सप९।६ म्रलनधो तेन्‌ पदेः 
२।३५ २।२।-५ (इत्स) प्तं युच्‌ > [५ ०५ थ छे, त। युच्‌ 
(५ ५/२ (घनुदाचेत्‌ ७<।(६) दीप्‌ ५/0 स्ददीप० २ खनभ( ध्थावदानी ०५३२ 
ग्‌ इत्‌. २ ५९. (नद्य ए, वेधी र भ्रलयथी युच्‌ भ्रत्दयने। ०।५ (नतय भते। 
नथ, ५य्‌ (४९१ ५५ ४, तथ कम्रा मने कमना २ेव्‌। मन्‌ म्‌ ३२। (२६ 
२।य्‌ 8, (६७) 


५५[२. ९८. "क -ल्युद्‌-तुमुन-खलर्थैषु वाऽसरूपवि)धर्नास्ति' ।६८॥ 


नन्वेव हसितं छात्रस्य .... (५. २२८. ५. ४) (१) ७ मे$ अन्न 
५५१५ % "५ २\। १९ २५।१ ताच्छीचकिश्रु°' ५२. > धप ००५५ मर्ते ४२१२ 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


८५९५० वरिभाषे न्तुश्नोखरः ष्रू© २२ ८ 


भरतथये। भ ०» वाऽसह्प० मे २4 ५।गधः नथा, ॥ ५९ प (२५।१। ५८५१५ प 
वाऽसल्प० २] २३१ ५८यय्‌। ५4। न्ने, तेथ] (4) छात्रस्य हसितम्‌ भ्‌ नपुं 
सके भावे क्तः (३।३।११४) २६] २५५१।६ क्त अनययन॑। ५१ छात्रस्य धमम्‌ ५ 

च (३।३।११५) सन २५५।६ ल्युट्‌ (अन) मयय [११५ भावे (३।३।१८) 
सजथ] (पइत 6त्तम श्वन्‌ भतम्‌ पयु थदे। नेमे, (8) इच्छति मोक्तुम्‌ २६ 
समानकतुकेषु ठमुन्‌ (३।३।१५८) २] (२(६॥ २५५५।६ वमन ५८५१ (२५१ 
इच्छार्थेषु लिङ्‌ लोटो" (३।३।१५७) (४२९७। $ ५।0 6५५६५। २३ (५८२ ५।0थ्‌ 
लिक भत्‌ रद्‌ धाथ) सेनथ 6त्सय रिक्‌ ०१ लेदर ५यु ४१ नेधमे, (() 
ईषत्यानः सोमो भवता (तमे ते! स्ह्न्मा ०८ से।म सस्थः ५॥4 री श ९) म 
आतो युच्‌ (३।३।१२८) नथी (दत २५८।६ युच्‌ (अन्‌ ) 4 (दषयभ्‌| ईषद्‌ 
ट्ःसषु छच्छङृच्छार्थपु खद्‌ (३।३।१२१)२बध्‌] (१(९१॥ 8 २८१ खद्‌ (अ) ५९ 
थवे। मनेय, 

५ तत 6५ स्थतम्‌ सन भस स्वे छ. १९ इवे भसत 
क्सयुद्‌.ठम॒न० १२. २५।१५।य्‌] क्त-सयुद्‌-वमुन्‌ मम खद्‌ गथ [ (२(इ ५.१ 
ग (दषथभ्‌( ववाऽसल्यः' (२६ थत्‌ नथा, मन्त ४ स्‌। सपव।६ १५ 
6.२१ (नव्य ०५ इरे छे. (२) २ भस्युत ५८, ववाऽसल्पः (१६ग 
(नवतते वीपे सि थ्‌ छे, (3) २। (नन्ता २। रीत (२६ धाय; 
अहं कृत्यतृचश्च" (३।३।१६८) २५ ये(जयः मेद्‌। मयम्‌ ६।0ुने पतय भरत्य्‌ तथ 
तृच्‌ भतयय &र छ, मन्‌ २! ० २५ ॐर५। च ५4 ६७य्‌थ] “लिङ्‌ ५९ थ।य्‌ 
8, <] अहँ कत्यत्रचश्चः ५ &२े५ च युधा, २। ५१न्‌। लिङ्गि यदि (३।३। 
१६८) २। “लिद' २.२५" मदु्ष (२९, २७२) ५५ छे. इवे मइ 
५५५ ५५ त। म @ मर्ह कलय०ः सेनय] २१५६ ४ (देष (२(३त छिद्र 
1 २।य ९।य त्ख २4 क्रम यते वच्‌ भत्थय। ५९ त त द्यम्‌ २।१९य्‌४ 
9. ० वाऽसल्पः (२५ [८५ ३।८ ते। २५११।६ लिङ न २।य २।य 6.२० 
गस३५ अम्‌। धष मने वृच्‌ भव्या पु थश २ १५ अहे कृत्य' 
२५५। कत्य" म तृच्‌" 9 २७९ म $र्यु" १२ २७८्‌ नयथ ५९म वाऽसल्प' 
(२६ (नतातः २५ $ 9, तथ] ९वे वाऽसलूपविधि (नन ३।९४ 
(२२२५ ५५१६ लिक थो, 6.स/ ननत्य ५५ थतान] म।प(त २५दशे 
य्‌ वर्तः म क्सम कृतय मत तृच्‌ त्ये, ५९ धाम्‌ अ १।२ अहं कृल' 
२५५। "कव्य" तृच्‌ 4 ५७९ भ" 9. (म रति स्वा चरिताधम्‌ ) (५ 
२१ १ “वाऽसस्पविधि" > >>. भवीम) ते ते ल्येन (स थ श 
8, १। २६). ५(२७।५।/ ताच्छीलिकेषु" (५२, ६७) क्त-ल्युट्‌-तमुन्‌० ५८२. ४८ 
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क्व 
^ 2 


पृ० २२९ | परिभावेर्दूत्ोणवरः ५.०१ 


अत ७व्‌ परथाना (लदेशेषु सल्प.' (५, ६८) ५ ४६ ०८६२ ५ मम 
४९८।४ (१६ इ 8. 


५२. ६८, श्टादेदोषु वाऽसरूपविधिर्न स्ति" ५६८५५ 
ननु भ्वःपक्तेत्यत्र... (५. २२८. ५. ४) (1) इवे ५/2 प्रः य५4 9 
४ भने "क्ल्युद्‌ तमुन-लद्‌ मर्थ भ्‌[ (द अलय विपनम्‌। ० "वा 5 सरूप" 
९ २५८५ छ ते। शः पक्ता" (पक्ता-पच्‌ + लद + तास्‌+डा) न [९५५१। ०१५६ 
ट्र ^ २।य्‌ २।ये (सग लर्‌ (२।५।-५ ९(२०५५।य४) ५४२० ५२ २१५ 
२।१२. (५२२४ लर्‌ २ लर्‌ ५ २२९५ ५४२ 8.) (२) च्रं २ ल्ट शेषेच 
(331१3) २ ५म।त स।मा*य सूविष्यश्चलना मथ॑म्‌। यर (सगः ५५५२ ४. 
ल्‌ “अनयतने लर (3131१५) म पर्‌ ख अभ।घु ५त५ स(यष्यत्‌ २२। 
(२ २५५८।६ ५२ छे, न्मे ४ लट्‌ यने लट्‌ भं २५९१ ५ थत[ ५५१ 
टसु (द % २, ७।५।य) २/३ ४ त। ५२ तेम> ५ ट्ट {न्ताः 
तारौ, तारः" मम लट्‌ स्यति, स्यतः , स्यन्ति (द गधाटेश थत सभय 
२।३्य ४ समन्त स्प ०८४. तथा "वाऽसरूपः' ४ यु २५५५६ चः 
इ.स लट्‌ >। ४यम म्‌(2 -०५ध४ न्‌ भत विपे थश, ते शवः पक्ताः > २५६ 
“शव; पष्यति अवे। ३४६५४ ५२। (३५) भ५।न २५ २५।५र. ते २५५ 
न २।वे मे ५।२ भरस्पुत्‌ लदेशेषु. > ५[२, ४२५।[ २ 8. (3) ५४।२-१ 
०जयूे टेश थथा प८। त ससर ५१ छ ते, ५९ तेमते शु वाऽसल्प' 
२ २ ५२ पस्पु चय मेदा २ असुत (२. > सथ 9. | 
भसत लादेदोषु"° ५(२.५। "हशश्वतोरद्‌ चः (३।२।२११) (ह त्‌ _शशरन्‌ २०८ 
५५६५ ३।५ त। “लिङ"। (२५१म्‌( श्ट ५४।२ ५।५ 8) ४०५ ५२4 “लइ 
(२५।५ २५४ 8. ० २। लदिरेषु० ५८२, 4 ७५ त। रोके ल्द (३।२।११५) 
> ५२ २५५५॥ ।२ २५५५।६ टिद्‌ ५४।२ भनयतने र्भ" (३।२।१११.) २५५ ५५ - 
२५९॥ २ ©^ “ल्क ' ५ २२ त ल्द । ल्द २५२- 
३५ ३५९] गम्‌ भ।२ €` ५२ (३४६५ ०५।५ थत्‌। ५३८५४ ल्ड्‌^ व 
० (६९, पे। ५४1 ह शश्वोः० मे २४) लङ्‌ ५७ थय ४ २4 (९५4 ४म 
यु" १ २५ (५५4 ०यूर्ध ५६ भस्य "लदेरेषु" ,.५दव २५५१ ४ ४ 
“छदरोषु' ५२. 4६ लद >, लड्‌ ४।५५ ४ ०५५४ ध त 
4, ५५ ५(२(न) त ५ ५४।२ ४९ 9 ५ शहशश्वतोः' म २ 
ध्यः 8. (स्वांशे चरिताथम्‌ ) 


आदेशयष्तत्रै रुप्य . (५. २२८५, ५ ७) वे = ५५५ 8४ 


। ----नयायययया्डतकाकव्यान््य 
नि नि 
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५५२ परिभिचेन्वुकषोग्यरः [ प° २२९ 


प्ता २ ५ ह? भन्‌ ५६ लटूनी ५।(िभा च्‌ २५५२४ (२५) धाः 
०५२।३१५ (४ (१३५०) ६५।त। नथ, यु न्लनां अदेशा: लादेशाः ८४२ मेम्‌ 
२५।५ ० १५। २।६रे। ठट्‌*। ता, तारौ, तारः > लम स्यति, स्यत; स्यन्ति 
२९१५ ६५।य 8. ते। २ ५२0 लदेश० ५(२०।५। ट्‌ ^। २५।.। ५1 २ _ 
भ म त्सय सने सपदपह्दनी चत्‌ इवम्‌ साते त। रे। द। 9 १ २५।। 
प्‌ःन से 9 ४ अस्पुत १९.म्‌। तर्‌ स्थानि द्द (५८५य()न २५२२५ 
९।५।२९२।२। २५।धती नधौ, पय॒ सटरे। ६।२। २५२३५१।१ ५।६ थता ५६।२।अ 
० >स२१त्‌। २ ४।२१।म( (व्‌ छे, २।म[ स।८्५४।२ ऽर" (२५।न, यने २४।२ 
४२ (२५५ अमु (२।५४) 9. 

(^) रः शतृशानचावप्रथमासमानाधिकरणेः (३।२.१२४) सन्‌] (भ्रथम्‌।न्त पथ्‌] 
(सनन २१५११४२ (भेऽ २।५।२) ३।१ २।२ रट्‌ २९।१२। शत्र > शानच्‌, 
५५ ९।५ ©. स। न्लटः शतः सम ७।५५५।२ °नन्वोर्विभाषा (३।२।१२९) 
२५।९५ व्रिभाषा पन तुर(त। ।नेद्‌ छे, रथात्‌ “ल्ट: शतृ" म २ (ष्वम्‌ 
'पचति' \१८५(६ ५ये।ग.भ्‌। तिङ्‌ २५५१।६अ्‌ शत॒ ५५।(६ थये। ६।२। तिङ्‌^॥ 
[नतय माधनी २।श/५। रीत मे (२६।.त ९८ ५२।५। २।५य्‌/ 8 ॐ शतृशानच्‌' 
२५।(६ भतधये।न २।य्‌ "तिङ भ.यये।>। ५९ सम।वेश थाय्‌ छे, म९६। म।२ द्ट्ट; 
शत॒. खनभ। विभाषा प्न] मवुटत्ति इरी ए, तथा भथम्‌। सये २।५।।(घ३२९य्‌ 
९।५ <य। पयु पचन्‌ मने पचति मव्‌ भे (२४६५४) ३५ मने छे मने भयम्‌। 
२५।५ (भथम्‌। २।म(न्‌(िडरर्यम्‌() (3 (य २।५९६ ने रसु शत॒ (६ 
अत्यये [नतय थय छे मेदी न्ववस्था मे लन्यमा ५ ठे 

(8) २४।२ य “खिःः कानञ्वा (३।२।१०६) २५२ वाः ७यु अयु" छ. 
सेध] 5१] ५।१ © ४ वाऽसरूपः २ २५५।६्‌' त।-प्थ (६९८१ सन्‌ 
४1 भ्रःथये। ० तव।म्‌( मवे 2." ग्थात्‌ ते २२३५ प्‌।६ म्रलयथ, 6-सत। 
(१४९५ ५।५४ २।य ® ० ५८यय थते। ३।य ते ख्द्थ मनत २।वेत्‌। न्‌ ९।य्‌, 

४५२ "तौ सत्‌" (३।२।१२७) सन्‌ 6५२न्‌ स॥प्५भद१। ४२६ (१वेयन्‌ 6परथ 
५९ ५व(नत ४।१ © ॐ (वाऽसल्पोऽलियाम्‌१। २५५६ (२।२न्‌ सभ्‌) ॐ६५।५। % 
२।६२३१५ ८थये। न इथ तेद्‌ ० अलथये। तेद्‌ २।वे 

२५ रत २४२ > ७।०१४।२ ५।॥। वेव २५ पर्‌] मे धत थ।य 9 
“वाऽसस्पः (२५१ (पक्त २५५६ भतथये। २२ २१२५५। 4 ३।९। न्नेधमे, 
१५ ५ २ २५।नभु' 8 भाषायां सदवसश्रुवः (३।२।१९०८) (९ २।१।५ मे सर्थभा 
सद्‌ वम्‌ २५१ “श्र ५।दन (प४८्प "ल्ट, थ्‌ ठ, सने ते लिद्‌। २५।११। कवु 
(वत्‌ ) २५६ [८५ ९।५ छ), चन (वेद्‌ ४२५।भ। २।व्‌त। टिट्‌^ २५१ 
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¦ अ +. परिभायेन्दुहोखरः ५५२ 
(वशेषप (२ क्वसु २५६९ तिङ्‌ने। (> ० ५।५४ ५ ए, २2१४ २५२।२।य 
(४ ०३५५) २।५।२ (५४९प थते। =|, तथा म २।२।-१म्‌[ (५ %४।५ 
सवे। मर्थ ५१।५ब। इभ ८२) निषेदिवान्‌ ०१। % ५।०॥ ५५ @, (%। प६। 
तिद २। (६ अथय ता म] (२९६ ॥ नि -।-सद्‌ +दिटर (तिपु प्राट्‌ ) 211 निष- 


साद्‌ कष्‌ ५/२ णनत्‌। नथु. निषसाद भये। ते। भूत1४14 सनध्‌त4 परेप्ष 
४५ [६६ 6५रभ्‌[ ० भन छे 


५२. ७०. उभयनिर्देशे पश्चमीनिदश्चो बटीयान ॥७०॥ 

(4) यधाष्यायामे( स्स्मिन्निति निर्दिष्टे पूतस्य (१।१।६६) २५ ५२९५ 
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९।५ ५ ८ श्राति०? ५२. ५।अत] =], अते २१२१५१५ (६५. 
(१४४ ५८२. २५५१ 9 ५। रते २। (2१९९५ ५२. २५(५ ३।४१ र 
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भ्र० २३४ ] परिभावेग्वृद्रोखरः ५५७ 


२५।१।१। ५/1 =, त २॥त २५५ २४६५ (९५५५५ ५५)५| २५4|' ०८ 8५ 
०९१ ६५ ४, 


नन्वेवे बहुव्रीहेः. . .(५. २३४. ५. 3). भेदत प्ातिपदिक० १२. (२ १४ 
(१२।२ ४२त्‌[ ५3९ ०८९ छे  ५।[तप(६४न्‌। ¬७य।म। (ल१(२(२.९य* (५२ 
२५५ छ पे मर्थ म रते सेमे नेम्‌ ४ मथ्‌ अ तिपद्ठि य युः 
७५ त्या छठ स्वीग्रलयलुः सामीप्म (सम(त०५७।र) यत (दि २२०८५ गन्थु 
७५५, से स्थतम्‌। स््रीमलय त।अत्‌। १३६ ६ २५६१। २६३५ (१५६४८ 
२५॥*य्‌ मेषु (पप २०६ २१२५) यमे तूयाप्य (मेरते तिपि तरी अ 
(१२५ २।५१य॥" (२ (रेभ मतः कृकमि, , चच। कुम्भ, पात्र ०५। शण) 
धमा ५२ दनील (दिष्ट शन्दमा सरिपित्‌ थान्‌ छ, म। भानततु" वहूतरीि- 
स्षसोढीषू (४।१।२्‌) सेनवु माय पय समर्थन रे छे मेम्‌ नज ३३, 
“वहूत्रीहेः" २ 6५२ ९१५१ ६वि4 (दिगते।भा भूव पक्ष भने मस.०१।(त्‌ 
णुः ५३१ ते भ्रामर नथी, मे भानत इहेव्‌। २ "गदर ५५५६ ५/९ 


शाष्यन्‌ा भतनी ससभ[त्‌ मतत, सत्यन्‌ भरे मर्थ षी रीति े। ते ५यु 
` मत्‌ न्यु छ, 


कुण्डोध्नी"(@ २।य्‌ग्‌/ २8 &5 केव्‌ छे ते) कुष्डमिव ऊधः यस्याः 
सा मे रीतने। "इनी स।२ ४२, ुण्डोधत्‌ २०६ "ऊवसोऽनङ्‌" (४।४।३१) 
सैनथ। अनद्‌ २५/६९ ४२१ कुष्ड -ऊचन्‌ (सथ(१ यत[ "वहुवरीदेर्सो डीप्‌ 
(४।१।२५) (उषस्‌ २०६ ५& [६ स्ी(धभम्‌। डीषु अत्यय धाय छे) सजथी 
डीषू भ्य थत, घु भ्‌[ 4 अ ने। अल्प यत माभरे कुण्डोघ्नी ३५ (२६ 
थाथ &, २५९ कुण्डोध्नी २५१। ९।।१५७।२ शयु 8 तेम 'नचुतश्च (५।४।१५३) 
(1 सय ४ हस्य #भरनप प 6परपः तरी वेद ३।य्‌ तेव। मइो(डत 
स।२।त कपू अत्यय थाव ©) चेतय कष्‌ भवयनी श इरी 8, ४।२९ ४ 
धुष्डाच्नी' > २५६ (यृख्पाख्यो नदी (।४।३) सनथी नद सत, ५९ २। 
कदास य४ कुष्डपनी २०६१। ५६५७-९ त ३।१यो (*&म (६८ ते। कुष्डोधस्‌भ। छ) 
कपू अतयव थ य ०८ 4, णत्‌ लाष्यशरे कपू अत्ययनी ५ तिना ५५। भरी 
2 ते २५२१त॥ ६५५ &, (नदनस्य वहूव्रीहित्वाभावात्‌ तदसङ्गतिः). २५६।' भव - 
५६] ३ छ तेम ९५१४२ कम्‌ भ्रतथयन। २.४ री मे २४ सगत 8 (गः 
कू (धिनी २७०८ नथी, गे तेन द्विव ह हेत ते| कव्‌ २।४९। २२ 
२५५।५।५ २५।५* (२ य।त (प्राप्तौ सव्या निषेधः), ७त। ९।०५४।२ २५।ब्‌ कपूनी 
भिनी ९४ ४२, त क्‌ 4 ५५ मे भारे मरते २। श५।१ २१।६।न्‌ १2 


ऋकार ---- स= > चछ = | 
[क - = गक 
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५५८ परिभाषेश्वृदोररः [ प्र° २३५ 


रे ५४५ (६ २।१।२२ ६५०५ ५६} ९.२४ २०८५।५१५५ र] २५।वे (6१२५६ थ 
सनत ३।५ ४ नेन भ) ति ५६१ ३/२) १५।०८ ५४५ ९५९६१ कपू ५८५१ 
५।१ ठ दे। नयन्तप्रकृतिफ सुन्तोत्तए्दफः समासः=नदयन्तानां यः समासः, “नचतश्च' 
सना मथ धरति म१।५५४।२ ते ९५" (नर्य धयु" ©, कुष्डाध्नी = कधन्त 
2 त। तेम{ ०७५६५ नथ (मन कुण्टोधस्‌५| ५९१ [५८५ % ते १६.१९५ नध) 
तथ) सदः कपू भपय धते। ० तथ्‌], त कपू मत्यम्‌ २५। छी {15 ४र। १ ५७त। 
२५। रतनी २.४। 9६।व्‌ छ तेथु। शररत ५२.१२४ ९५ वव रु भण, स्त्रीः 
प्रष्ययसमभिन्याहारे तद्रहिते दृष्टानां प्रातिपदिका्वतद््याप्यधर्माणां विशिष्टेऽपि पर्याप्तत्वमति- 
दिश्यते" ५ ० स्त अतयथ" स।भीप्य्‌ धयु छ तय्‌ ०१२ स्तीर्य न इत 
प कुण्डोधून 1-ई६ २५५२५।५॥ २३५ (7१५६४५५ कुण्डाधस्‌” २०६५, गन २ 
।[५(६४ते। न्थाधम ० (एतवे। (८वे सन्‌ अत्यधना = २।म प्य) २ [तदश 
(२।२।५) ५।१५ ४, २। दीते कुण्डोध्नी ' | नदीव ते ® ने ०५७५ >।२।५ 
थत। "नचतश्च' सन्य कदू ५८५१ धवे। नन्मे सेवी ९४। छ, २।न। ०८१५ स छ 
दण्डा.) २ २५५१। ५६ [इ २५।२१। २८५।१य्‌न्‌ नदीस्र४ नथ], (५९ "भत्‌" 
म सन्ते छ ११। ऊधस्‌ ५५६ छ) तेधौ कपू मतय थते। नथ], 

२। रते ५ प्रातिपदिकग्रहणे २ ५२. >| वहुतरीदेरूधसो० २ 6५२५ 
०२। (४५५९ ४ २५२ तेव्‌। पूर्वापर साण्यती ययौ इरी सस्नीग्रलययन। सममीप्यभ्‌। 
२०] अ-मभथ्‌] २(इ॥ २०६ २६५ ।(तप(छतव गते तंटन्यप्य पमेनि। स(तद्श 
६/५ छ" सेदुः र से४ (विष्ट विधान्‌ तरे 8 ते तधपान्‌ छ. 

२५। प्राति० ५२. (२१ (२१५ ५२ १।य/ : 3. १९६.१४।२ ९६ "लिद्गविशिष्ट- 
परिभाषा पाणिन्यभिप्रेताऽऽसीन्न वाः (सस्थत-त५). वविश्वसस्कृतम्‌' (५५. १८/ 
५४ १, १२, १८८१.) (पवेश्व२। ६ ६४ २५ २२५।१, ३२१२५. 

५२. ७२. विभक्तौ रि ङविशिशप्रहणम्‌ ॥७२॥ 

(१) युवतीः एय (५, २३५, ५, १) €" युवति~-शम्‌ भ। शवयुवमधोनाम- 
तद्धिते" (६।४।१३३) खथ) व्‌ “शम्‌' (२५७ ((५प१४ स भरस।रणु थद" नेमे. 
० ` युवः २५ त। युबन्‌ से ५६५० २५६१ ५।६ 8, ७त। श्रातिपदिकग्रहणे° 
५(२.५्‌। ४८५।४५ २ (५ (पर शण्ध्ठु' १य्‌ ७य्‌ थु" न्नम्‌. पयु २\। 
५२५५ ५(२., ५१. प्रातिपदिक० > [६(१(२५९ (२. २८४ छै. 

(२) २॥ (६.१(१(५० ५९२, (न्‌ःम ४, हरतेरनुद्यमनेऽच्‌ (३।२।८) 6६५ 
86१4? मथथ (जिन्‌ भव्‌। मथु ५ ०५[ क्म्‌ 6५१६१ ३५ छते ह ५।ुन 
भच्‌ अथ ५।५ छ, ६.१, अंशहरः, ७३ ०५०८ सखन्‌न। 6५र्‌ मे ५।(त४ @ शक्ते 
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प° २३६] परिभाषेन्दुद्योखरः ५५९ 
लाङ्गल...२! च।[त७े। थः २। छ > शक्ति, लाङ्गल . . घट, घरी, धनुष्‌ २। ऽमे¡ १ 
6५५६१ छ तेद। ग्रह ५५९ अच्‌ भ्तयय्‌ थाम्‌ छ, २। (त भ्‌। २१4 क 
रण्या, (लग(वरिष्ट ५९२. थ घै शण्ठः पयु ह्यु यथं श छ, त। भयु २ 
० ५ (तकम देषु ॒श्वटी शण््युः ४९ अयु प्राति० ६०१२९ ५७२. 
(नयतत नतव छ, मम्‌ प्राति १८. १७४ २। मस्पुत्‌ १९. तेष्‌। म[नतवत् 
€पर २।५।९त छ. 
५५९२. ७3. सूते लिङ्गवचनमतन्त्रम्‌ ७३ 

गार्ग्यः गाग्यो:....(५, २३५. ५, ६) इवे अड ५५ थाय छ इ न्गादिभ्यो 
यज्‌" (७।१।१०६्‌) सन्‌ भभा गहि ग्युमां पति अभ स [६ समदने 
अपत्यम्‌ सर्थम्‌( यञ्‌ भतयय्‌ ५ छे. इवे अपत्यम्‌म्‌। सेऽवयन्‌ छ, सने नपु स४ 
(६१ छ तेथो गरीस्य भपत्यम्‌ गाग्येम्‌ थु" भ्नेधसे गायः नई], चन] गस्य 
गोजरापत्ये=गाग्यो? धु (वयन्‌ ३५ पयु थतु नने, ३।२य्‌ ४ अप्त्यम्‌ 
सेदयन्‌ ४, 

२ भ २ पर्यु त्‌ ५८२. (1५५ ५॥द 8. २ ५२.ॐ ऽस्य 8 ४ 
म्‌। (६ सत्‌ वयन्‌ सतत्‌ सेर्ते इ २ षित 8. तेथी मे तर्‌ लक्ष्य न 
।पत्‌[ २५(स२(& €प्२ ५५५] पु" न्ने. 

अर्धः नपुःसकम्‌ (५, २३६. ५. १). नम[ शेष्व "नपुसकम्‌ः पघ्वु 
३७९ २५ ५९. ` २।५४ 8. अरु स्‌। सनम्‌ "अर्धम्‌? पह नपुस४०८ छे, ७त्‌। 
नपुसकम्‌ ५६ते। पुनः (नेय ध्या छ य उपरी मु १३ छ ४ सनम ग्वेदं 
(ति तय्‌। वयन्‌ २(पय्‌(्षि। म।५९।२। स्वे छ, लिङ्गवचनमर्तजम्‌ . ५७१ भस्पुत 
अर्व" नपुंसकम्‌ सनम त अथे अ कषस ८ तेतमय ते म्‌।२ अधे नपुसकम्‌ 
खम्‌ नपु"सकम्‌ ५६५ ७० अथु ' ©. (स्वांशो चरिताथम्‌ ) 

मइ]* २५।१५॥ धान्यपलालन्याय भ।२ ९।।५१४।२ 6० छ "तद्‌ यथा कध्चिदन्नार्थो 
शाल्किलापं सतुष सपलालमाहरति नान्तरीयकत्वात्‌, स यावदादेये तावद्‌ आदाय तुषपला- 
लान्युत्स॒जति, तथा कश्चिन्मांसार्थी महस्यान्‌ सशकलान्‌ सकण्टकानाहरति नान्तरीयकत्वात्‌ । 
स यावदादेयै तावद्‌ आदाय शकल्कण्टकान्युत्ख॒जति । एवमिहापि नान्तरीयक्वात्‌ पुरिलङ्गेन 
निर्देशः क्रियते, एकव चनान्तेन च । न हयत्र निदे शस्तन््रम्‌ ।` (४-१९-८२ (तस्या- 
पत्यम्‌ ) २५ 8५२4* >७।९।॥५य). 

५२. ७८. नजिवयुक्तम्‌,..॥७४॥ 

द्व दिवा शा भवन्ति ५ २५।१५। भृश २७६ “भृशादिभ्यो भुव्यच्वे्लोपश्च 

इलः" (गमूतत६, ९५ वे ० च्या त ५५७ ये स्थम्‌ भृशादि ० 


१ च चन्र द नि " । अः 


\ षः 
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५६० परिभाषेन्दुश्चौरखरः [पृऽ २२१ 


५2 भश, शीघ्र, मन्द, पण्ड २५।[६ १० "मवति" (५।य छ) खु ५ ५ 
कद्र भनथय थते न्ने. ६. १, अभृशो भृशो भवतीति शशायते (५९५{ १५२ 
न तुः ते दरे ५।१५ छ) म २।१। डयद्न धयेत। छे, डा" भश २०६१। थु 
नक्षत पयु थयेदे। छ दष्टः स. श्रम्‌ त्यु १ येद, (२९।-2 ६; यतुर्थ्‌ सग; 
न1१४।त ५४५ ५. ५७). 

५२ इवे ०य। खलूततदस वनी भती (त रध] २० > ५।२त[५४ ऽथन्‌ छ त्या 
भशादि० २ ५।0' ५, त कयद््‌ श्रथ थते। ^ध्‌।, २७] (दिवा) भृशा 
मवन्तिभ्‌। भमृशादिम्यः' अ पयु २०९] कयद्न तमय भने “भृशायन्ते" प 
ये थवे। न्नम्‌ मेत २५। छ, परपु भ्रस्त स्थलम( मृश २०६ २*<।त६्‌- 
(व 2 ग्ल्यन्तसद्थ मथ वोत + €] कय भलययत्‌। अस नथा से 
२५५ ९. 
ओषधेश्च विभक्तौ अध्रथमायाम्‌-(५ २३७. ५.५) 

वमोषेश्च विमक्तावपरथवाम्‌' (वेधनम्‌ भथम्‌।ध [९-ग (१९(४१म्‌ ओषधि 
२८६ यतय अचूते। दधौ धाम्‌ छ ६.१. ओषधीभ्यः) २। २ (१९७(१।य४ 
५६ अप्रथमायाम्‌ , नच] ॐ 8, प। ५य्‌ "विभक्तौ म्‌ प६ युम: (१९ 
(१७०।म() ३२५।म[ यवु" 9. ५।९५§ रीति ते। विभक्ती ५३१।० ०८३२ ० 
^ €, ५रथु (ननिवयुक्त०) ५९२. १५।य प्रथमायां रथ॑ ५थम।९्‌] (९.५ 
भथम्‌। सधय सम्‌ छ २४ ©. सन्‌ ५५२।५॥ (लन्‌ ग्रथम्‌। ९६६ सेवे। (६० १६ 
(७ म ० मर्धं थह श्छ, ते। पयु ते विभक्तो" ६ य। ४२६ 
2, त 6५२५॥ > विभक्तौ ५६ निव ५२.४५] (६& थत्‌। स्थने! एवल २५३१।६ 
(पुनः ३4) &रे छ सेम सभन भेम, 

'अककषरि च कारके सायाम्‌” (५, २३७. ५. ७) ऽ्ताथुा लषन अरमा स२। 
यय्‌ ।१्‌ (यारे पद्व षन्‌ भ्त्यय २।य्‌ छ, (खज्‌त्रागः) ग! २० कारके 
२ २७८ ९०५४२ ५८५ ज्यान इरेः 8, %।रथु 2 नध च्व "अकर्तरि" ५६१ 
अध २। १२, (नजिवुक्त०ः ५५।य “कर्तु मिन्ने कर्वृसदशे' अपे ।५ छ, २, २।५ 
४ -(-न, 9 सदय ८२ ५५२५ ५।२४ २।५२ त ४।२४ ० ध ९४ ७, ७४ 
५२. ७५, गतिकारकोपपदानां... सुबुतत्तः॥७५। 

व्याघ्री, काच्छप(...(५. २३८. ५", 3) व्याधी न्‌ कच्छपी 8६७२य्‌। ५ “छुबन्त 
समयेन उह मस्ते" (चत), समथ २।य्‌ २।२ ५।५ छ मेवे। (नभ्‌ ९।१।५्‌ प्रा 
(१ ३।२य्‌) ५/१ “आतश्रोपरर्ग! (३1१११३६) 6५सग ७५५६१। इय्‌ मय्‌। २।४।२।न््‌ 
६/4 "क' ५८५५ ५५ @) सन्धा] श्रा ५९१ ककः (अ) भरत्य्‌ थय छ. आतो 
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खेप इरि च' (६1४६४) सच्‌] आ! >\ ५. भय छ, २५ पधी त्र २ ६41 
०६े। विरेषेण भा जिघ्रतीति भ] (तिस वरि खमे मा स्वये (कुगतिप्रादयः 
(२।२1१ ८) २९५ भत्‌ २।२ भय ॐ मत कच्छाभ्यां पिबतीति इति कच्छपः ५८ 
सौ भयम्‌ श्रता ५१४ "पिबतीति पः २५ पः ३५ ५५८य५।नत्‌ त “प! २५६ 2५२ 
धाय छ. ते "फं ०६े। कच्छन्‌ स (उपपदमतिङ ( २।२।१८ ) (७५५६ २२४ 
२०\.१ $ (त१५-तत६,[६५] (९. २१ २।भश््‌ भुश्तशण्ल्नी २।य (२ २।स्‌\ २५।५ 
छ) २४५) २५.२९ ९५।५ छै. 


वे अन मे भूम्‌ छ ४ व्यात्र मते कच्छपे 6५५६ स५।२९ भस्त ५५१ 
म पन वापे थता समास इरत विनद्वत-भत्यय थय मे म्‌ मन्त्‌ 8, 
तध] श्रा सते वपम्‌। अथम्‌ ते विलत थनी न्ने, तेय (पस्‌[$तभ्रतयय्‌ 
€।ग २ ४र२त्‌[ पयु असिद्धः वहिरङ्गमन्त०' २५.१२ १(२९।५।५ 5€। ५५९ 
(६० अय्‌ मनतस ठेवा त्रा सते चव शज्छते पटला (६१ भध भ्रत्य 
थवे। नेमि, ने & यान्न सने कच्छप ञे शण, ०५ति चय छ ७त। श्नः २५ 
भूते श्प ०(त५।य४ धु], म।२. (जतिरस्ीविषयादयोपधात्‌' (४1१1६३3) २०९ भति 
५6२ (०(तिव्‌पयर) शण्ध्ने भन।र्‌ दीप्‌ प्रतय व्यात्र त कच्छप २५६१ छ 
शश ^", ते "मजादयतषटप्‌, (४1१४) ध। टापू (आ) यत। त्राः मने पाः 
२५ थे, पथ. तेम श्वुः म (िस(शत्‌ सयम तन्या प तेभने। २४ गत्‌ 
२।य्‌ ५।२९ ३२त। व्याघ्रा णन्‌ 6५५६ २।य्‌ २।२ ४२त। कच्छपा २१ ३१ 
धे, नने स्‌ शण भतिवाय४ 8, ७ भदन्त ५4 ९।५।५ ०[तत्षय्‌ 
डीषू थश १8, २ व्याघ्री, कच्छपी म ३५ (९४ धरे 9 > यश््ल। ६२ 
४२५। म स्पत (गतिकारकोष०' ५२ छ; 


०। ५२. २५१६] गति ४२४, 6पष६ते। पतन साथ ० सम्‌।२९ धा 
ते श्र (मत्‌) भव्य 60५०५ धत।¡ १६4 भथ ७, तथौ सु मतय 
गन २ ५२४ अतय ६9 ते १६६। ० श्र" खन च २ ६१ २५६५ २५- 
५ त भते 6५५६ ७।य सम्‌।स भता व्यान म कच्छप २८। ०५(१५।य्‌४ 
२५६ २५६ ३।५।ध] (जतिरस्रीविषयादयोपवात्‌" २४ “ङीष्‌, भ<यय्‌ थ।य्‌ छ तथ 
` व्यात्री मने कच्छपी मव श& २५ २६ ५५ ए, 

०] भप ५२.५। २५/३९ 'ुबुतत्तः' ५६ 'ल्ीप्रव्ययोत्पतेः4* ५२ 6५- 
५६० ४. त५। ६११ ७५ ८१५ त५०/ >| ५८५१ ५त्‌। ५६६ (त, ४।२४, 
6५५६>। ३६१ २ २५।९ ५।५ 8, सेवे र्थं पयु प्थनपान्‌ ‰, 

३६ 
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अग्वक्राती....(५, २३८. ५ ८) २] भामा युध्य दष धमर 9, तध 
२५।२ी> "अश्वक्रीतीति' मेम्‌ १२५. २ ५(२.५५' २५ 6५ मते स 
भत्ययनी €त्पत्ति थत ५६ समास धम्‌ छ से विधान्‌ केम गति यने §\ 
५६न| (दपयम्‌[ वायु ५३ छ तेवी = रीते ५२५।१५/ ५९ ५ ५३ ९, भ्न २। 
५८२. ५।२४[श्‌( 6।२ प्त य| मेम म।न्‌१।म्‌( २।वे त। अश्वेत क्रीता अध्वेन 
म इश्युमे। तं क्रीता श०््न सये सीप्रतवये।त्पत्ति थय्‌। ४ २१।२ ६२१।म। 
स्‌।वे त, क्रीत १५६ मधत ३।५।। “अजायतष्टाप्‌" २९५ शप्‌ (मा) भत 
अश्वेन क्रीता अश्क्रीता भवे २५।२ थ. ते प क्रीत ५६ गत रइ्पुः ^ ६।५।५ 
(सरत २।६-त रटत ३।५।५]) चऋ्रीतात्करणपूर्वात्‌" (४११५०) (४२० से'र$ २५६ 
मेते॥ गवत्‌ छे ते ज्रीतान्त ५।(तिपद्छने डीषू अतयथ सी(लिगम। थय छ) २०६ 
डीषू थ) शञसे नदी, तथ्‌] "सध्वक्रीती ' मेदः मल ६ २५ गनी ९४ १८. 
५९ &वे ५।२४शम्‌/ पयु २५। अस्पुत्‌ ५८२. २4।४५।२५।१। २।वत( अश्वेन? ५।२४१्‌। 
क्रीतः हतन सय सेना भ्रतययना @(प(त १५३६ ०८ स२।२ ५/५ छ १९५ 
अश्वेन क्रीत=अष्वक्रीत मेम्‌ २म।स त, १६त क्रीतः २०६ स्त २६, &।५।५ 
“क्री तात्करणपूर्वात्‌ २२९ (डीप्‌? ५८ त[ अश्वक्रीती > ६ २९९ ३५५१ ४. 


५२, ७६. साम्प्रतिकाभावेऽपि भूतपूर्वगतिः ।७६॥ 

गोमान्‌ दत्यदौ नुम्‌ सिद्धिः ...(५. २४१, ५. ५) गोमन्तं आत्मन 
इच्छति" गोमव्यति' (> ०२ २५२ छ छे) सड गो + मत्‌ (मप्‌ )= 
गोमत्‌ शमे सुप आत्मनः कयच्‌ (३१1८) २०९] कयच्‌ (य) भ्रमय थत। गो 
मत्‌-{-य=गोमत्य ५ (सनाद्यन्ता धातवः! (३1१13३२) २०४ धावुंस स २।य्‌ , 
५।२७ ड सनादि २ कयचू' ५८ ५२ ५८८ 8, म। ५४। गोमत्य (कूजन्त) 
६।५> मिप्‌ चः (३।२।७६) २२९ क्विप्‌ ४२।, गोमत्‌ ~-य्‌+क्विप्‌ २ (२५(१॥ 
िष,५। क्‌ भते धू २५५.प।। ०५ वू>े। ६८५ &री, गोमच्‌+-पू५ लेषो 
व्योर्वलिः (६।१।६६)९। त।५ ५॥। २५५२ गोमत्‌ ३५ ५१ छ. §वे गोमत्‌ २०६१ 
०,२१.५. २। सु ५८५१ 6।वत[ गोमत्‌ +-स्‌५। (अघ्वसन्तस्य चाधातोः (६1४) ९४) २०९ 
6५५ दध ४२॥।, गोमात्‌-[-स्‌भ “उगिदचां सर्वनाम ०' २४ नुम्‌ (न्‌) २५५ ५.१ 
“गोमान्‌ त्‌-[-स्‌*५। म्‌” 'हल््र्याबूभ्यः' (६)१।६ ८१५ त।५ भरी, त्‌ १ संयो- 
गान्तस्य लेपः भरी २।५रे गोमान मवु ३५ ५१ 9. 

वे २८६] ५५५ ५४ > 9 ४ गोमत्‌+सु म गोमत्‌ २ 
८।५।६५] सनाग्यन्ता धातवः २५ २५५२।२ गोमत्‌ म ५५ 8, | 
९.८.।५ २५।> चाधातोः २४५] २५५0१ ५।२। नुम्‌ मद] | रते ४५४ २५ 


किव ८५५ | 
५७] “उगिदचां 


५५६ ५ #। सि । \ 
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१६४ 


ते| इपर २ भस्त (साम्प्रतिका० पि. २ ठ न्म ७।६५। धत ९५ 
त। ५२ पव्‌ म्‌। क्विप्‌ मम कयच्‌ ५८५ ५ ५६५; त। "गावः सन्ति अस्य २५५. 
२५।२५[ गो+मनुप्ू=गोमत्‌ (मतुप्‌ प्रत्ययान्त) गोमत्‌ ९५६ २५५।५ ७१, १५। प८५।[५४ 
००११ त' २.२।१। २५५ धरौ २,६| “उगिदचां २२४] नुम्‌ २५।१५ ४५[ गोमान्‌ 
२५ “न छ (७६) 

०५।४ २। ५(२०।५। (साम्ध्रतिका०) पकाकवद्‌ देवदत्तस्य गृहम्‌) २ ६) [४५ 
-५।१। २५२ रयाय] हवः मते 8. "चिरभा' 4५ यन्य 9 तम्‌ 
लाके यथा देवदततीययहेपसतिनकाकोडयने काकवदिति व्यवहारः यथा वा केनचिद्‌ देव. 
दरोन स्रीरणदे विक्रीतेऽन्येन क्रीतेऽपि देवदत्तग्रहमिति व्यवहारस्तथा शान्रेऽपि तखाभावे 
भूतपूर्वगत्या तद्व्यवहार इति रोकसिद्धयम्‌' (५५९ : ५२०१-६ ५१२. ५५५. २, ५. 
३८६ प्रथा इद्वत) मेरे ४ म त\४म्‌[ ६१६१५ ६२ 6५२ २6२ ४।२५। 
8॥ ^ ३।५। ७त[ भवे &इत॥। ७ म पूर्व स्थिति २५५५ ५8 कारवद्‌ 
देवदत्तस्य ग्रहम्‌! ६५६१५ ६५२ ५९५ 9 भवे ०५4७।२ ५५ %. मे ० 
त हव्त २।।व' धर्‌ वेय देत, ते मीन मरी €1ध' ३,५। ५त( ५७ 
भवे" त ते दवत्‌ धर्‌ ३।५।ध श्प धरः मव्‌ ०५५७।२ ५५ ‰% तेम 
८५४२० २।२५५] ५९ १ ४६४ १ (२५(त१ २५५।२ ५6, स्यार मे 
५८२५ ^ ३२ ते। भयु भूतप स्थितिने वी तेव्‌। ०५५७।२ ५५५ %. 


५२. ७७. वहुव्रीहौ तद्गुणसविज्ञानमपि ॥७७॥ 


लम्बक्शचित्रगर उदाहरणे.-.(४. २४२, ५. ५) स्प ५(२९।५।५। 
१६२०२१२ 6६७२९ २४ '्लम्बकणीम्‌ आनय' (€।५५ ५।५।५॥ (६९) १ ( 
५।द५) छ. लम्बौ कर्णो यस्य सः सदः ५५४ व्यक्ता (६९) गनयन्‌ 
(2्‌। ६।य ०,।२ २५५५ यय्‌ छ (यर ६।५॥ ५ (२५५५१) > ते ५२५२ 


त्यत (सवनवी) ५त॥ मवयनाननविलाव्‌ ३५ २५५।५ २५५ ३।५।४॥, €“ 
५ (सदना व्यूप्तति 6 २४ तेम नथ). 

०२ चित्रगुः पुरुषं आनय१५। (२५७ ५२।५५) ।य/ २५ तेन्‌ २५१ 
ओ "५ समय ४ सये २५५ नथ), ५यै २५२५।५९।५१ २५१५ %. 
०८ मत्य ०४ (७१५। २५५५५ (2५ स५५ २५।२ (१६४) सये 
9 ५९ चित्र २ गोः > २५५५ (२५६।) २ नध). ०५२ २।२न्‌/ 6६७२. 
९।५। ५६. २. ५. ५. 6६७२९) सर्वादीनि सभनामानि' ४, ५।२य 
सद्म १५०६ ५० २५८५म्‌ सस ४।५ 8, ०५।२ २६, २. ५५, ५.9 8५७२२ 
(जन्तियादथः पद्‌" ६।१।६ २५४. (> २ ५५1 जक्ष, २५१८१) जाग (२) दद्ध 
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५६४ परिभाषेन्दुशेखरः [ प° २४३ 


(3) शास्‌ (४) चात्‌ ५१ (५) दीधी न (६) वेवी, २५। ७ ५।0२॥१ २७य२॥ २२ 


ध।य छ, मन तथा २। ६।तुमधी ५नत[ जक्षत्‌, जक्षतोः, जाग्रत्‌, जाग्रतौ २५।५। 


तम्‌" अचम्‌ थते। नथी.) २। चनमा ७ धतुमेम्‌। जक तु २५९ नथा 
पेय] भ.तस-५.१] 9. २५ २ शमे "जक्षित्यादयः पट्‌ ५१५ (त: (ङ्‌- 
धातवोऽन्ये, जशचितिश्च सपतमः एते अभ्यस्तसंज्ाः स्युः ((२,६।.०४ गध; ७६.१५(६५ 
५२९२). 


५१२. ७८. चानुकृष्टं नोत्तत्र ॥७८॥ 


ननु वदःसुपि क्यप्‌ च....(४. २४३, ५, १) ननुध २३ थत। 
५त२य्‌न। २।२।१५ म अभासे छ. (१) अचो यत्‌? (३11८७) (२ २ 
सरत धम (पततयम्‌) यत्‌ इरे छे. ६.१. चेतु योग्यम्‌ चेयम्‌ ). (२) २ 
५७। वदः सुपि क्यप्‌ च (३।१।१०६ ) (२ स वद्‌ ६५/0१ ९॥५ सरथम कयपू 
(य) ५५ &रे 8, ६, त. ब्रह्मोयम्‌ २ चकारथ्‌] यत्‌ ५८य्‌ थत्‌ ब्रह्मवद्यम्‌ य्‌ 
8. (3) २५। ५५४। सुवो भावे ( 31१1१०७ ) सेध] (९५१ र्थम्‌ मू ५ 
कयम्‌ (थ्‌) थम्‌ 8. ६, त्‌. ब्रह्मणो मावो ब्रह्मभूयम्‌ , 


५९। ५२ न्नेवादुः से छ ४ ध्वद्‌ः सुपि क्यप्‌ च" (३।१।१०६) २०।थ्‌] ` 


भुवो भावे (३।१।१९०७य्‌] फेम क्यपू, (भवयोना = सवुरत्ि धाम्‌ 8, तम वदः 
सुपि >(न। "च ६।२।, पव्‌ स अचो यत्‌१५।थ्‌] २-२।य६ (२५४९ थय) यतन 
२५९, भे ५४न। सुवो मवेभ्‌। (उा१्‌)१०७)म्‌] पय्‌ क्वा मोषे, त। ५४ 
केयप्‌ थ| ब्रह्मभूयम्‌ , सने यत्‌ धत्‌[ ब्रहमभव्यम्‌ म मे ३ मनवा नेमे, 
(वर्पुतः १। ब्रह्मभूयम्‌ २४०८ २५ ५ छे) म २।पतति मदे. 


५९ ७वे २५। ५२. पूर्वं ४ अचो यत्‌ (३)१।८७)मथ], वदः सुपि क्यपू 
च (३1१११०६) २४।२६।२ पेये यत्‌ भतम्‌ "वदः सुपि २ प२त। ०% रटे 
ॐ. १ यत्‌" ५६ ५14 मुवो मवे (३।१।१०७) म[ ०त। नथी. तेधा इवे म। 
‰& २५।५(प २६त्‌] नध], 


णमुल्यनुवतमाने. . (५. २४३. ५. ४) अव्ययेऽयथामिपरताख्यनि कृञः कूत्वा 
णमुलो (उ1४1५८) २५५य।सिप्रत(५य। मेते ४ भ्रियते हेस्यस्वरे, सते य 
६५०५।१ नीय स्परे ३६१।[ स।वे तये अन्य कते 6५५६ तरी छ २५ 
क" ५/१ “कूत्वा २५ णमुल्‌ भत्‌ थाच छ. ६, त, उच्चैः कृत्य, उच्यैः कारम्‌ 
७वे २५ अग्यये० ४१। भअव्ययेऽयथा... कूत्वा च" रीते -५।२९ ४२५।१। म।वे 
१। ५९ इन्‌ च धा स्वादुमि णमुदः (३1४१२ ६) २८।थ्‌] णमुट्‌ ५६ भे"य 
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पृ २४५ परिभापिन्दुद्नोगरः ५६५ 


९५२. छत अधयेऽम्‌। णद्‌ घुः पु; अय्‌ 2६। २२ शयु" 9 ५ ५८५५] 
( अभ्य )ब्‌| ५६) २।१६॥ ` तिर्च्यपवरं' ( ४६० ) २। क्तवा ०१ णमु 
भूतेन २५१(त। ५, (२४६ क्वा न नदो) यने (ति्ककृ्य' १५। तवक्‌ - 
कारम्‌ ञ५। भ २५९0९ ३५ ०, २५.५य्‌/ न्ने 'अम्यये ०? २२म। (क्ता च' २३, 
५२९४ ५९ भ्या रत त। अव्यये २५५ "च स्वादुमि णमु,१ णमुद 
५७ ० त मेयाएने अन्ययेऽभ। व शक्यो इ।त, पय्‌ ७३ २ ५२. 
चानुङ्ट, > पे ति्व्यप०। णुद. ०४ २४ €, ५ परपुतः ति्कका- 
रम्‌ >९। सपन (२६ ५/२ णमुल्‌ २५९५४ 2, तेध अत्यये २२।५] णमु 
५।ब्‌ २४।य्‌ मे >।२ अत्यये सनम्‌। णघरुल्‌ अयु भयु ` ‰. 


कुलिजाल्ुक्खो च... (५. २४४. ५. 3) २। ‹चानुकृष्ट' ५२. ९५२ 
(१२६ दध तेत भ्रतयाजयान्‌ येतु छ मम, ुलिजाल्लकूखो च" (५।१।५५) ख 
6५२ साप्य्‌ °प्तन्यु 8. (0) 'आदकाचितपात्रात्लोऽन्यतरस्याम्‌! (५1१५३) 
(आटकिकी, आदवीना २।९४ भरमे(युः ५८५ २५२); (२) द्विगोः श्च (५1१ 
१४) दह्वयादकिकी, दयादकीना (उ) कुलिजाल्टक्‌खो च (५११५५) २५ २4१ २ 
२९।५५।य्‌/ ५म छ, 


मद भू५य३य कुलिजाल्टकूखौ च' २५ (५य।र५ुः २५।५९१४ 8. १. २ 
“कुलिजाद्‌० २५ धूम ३ द्विगोः ५।४॥ न्‌" २०९[२। ९।५५४।२ ४२९ &. 
२५ २. द्विगोऽश्च २ २५।५॥ चकार ५ च+ (आदका० ०५।५। २,१९ ४२5 
"लोऽन्यतरस्याम्‌ः २७६।्‌ ५७ २५५९१ ९।५५५।२ कुलिजाल्‌० २५ ४र। 8. 
> 3, २५ रीति शन्‌? २५।९५[२४ ३१, २ 'लोऽन्यतरस्याम्‌५॥ २५४ 
२ २य४(स मेम ५ नन २५२४ (कुलिजाद्‌०' ५। ४२, कुलिजाद्कूखो च। # 
२५।य९ (लक्षो च २ शण्ददुः ९।०५४।२ २८१।४।५ ४२५ 2, २५ रीति २५। ५२. 
९।५५्‌। (२६ छे; तेथ। २४२५ य।५ १९. 


१[२. ७८. स्वरविधौ व्यज्जनमविद्यमानवत्‌ ॥७९॥ 


अत पव श्रातुरनुमः...(४, २४१५, भ. २) ४४ २५२१ 8६९> ०५। भ्‌ 
४२५।( २५ वेक ९।य्‌ तया ०४ अस्पु ५(२, ५२ ५३ छ मे। (५, ४. तेधौ 
“शतुरनुम०' २५१ “अचः, कतृं ९ २५२।५। भजादी २ अचः > २०६ २९४ थय 
४. शतुरनुमो नयजादी (६।१।१७३) (नुम्‌ २[३ # शतृ" भ^थय, त्त > त - 
५ २५६ त।९। ५२ २।३ 8, मम २०(६ (पतने © २१२ ५।२ 
‰, ६।. ०, (जानती २५ २.त।६।त। 2. अचःकर्त यकि (६।१।१५८५) (४ ५।२५। 
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५६६ परिभावेन्तुद्ोणरः [ प्रू २४७ 


(५(७। यक्‌ ५८५५ ५२ ९।५ ते। §६९।५९५।१॥ २०८५. ५ २ ^>) 
(१४९१ 8५ २५२ ५।५ %, ६।. त, दूयते वदारः स्वधन ` | 
५२. ८०. दच्छ्वरपराप्तौ व्यञजनमक्रियमानवत्‌ ॥८ ०॥ 

अस्याश्च यतोऽनाव...(. २४७, ५, 4) नावा तायम्‌ नाघ्यम्‌ ५॥ +| 
"नो य०्ने `नौवयोधपविषमूल' (४।४।८१) २९। "ता ५।२ ४९५ >५८०य' म 
५५ ५। यत्‌ ८५५ ५।५ 8, नौ+य५। "वान्तो यि प्रयये (४ (१।७८) २५६। आन्‌ 
५६९ थत। २५।५५२ नाव्यम्‌ ५ अच्‌ १।५ु' यत्‌ अत५य।नत्‌ ३५ णते 9, ७१ २८ 
"यतोऽनावः (६।१।२१३) (नौ २५६। यत्‌ भतयम्‌।-त ३५१ ५५६ 5२ २५५ 
यस्रत्ययान्त २०६।५।न/ २।(६ स्वर्‌ इप्‌ ५।५ छे) २-५। "नान्यम्‌" = 
र्प्र्‌ धप 4 ।य > १/2 अनावः से भ्र(तपरध अर्या छ. १२८ श्राप्तौ सा 
निषधः" (।(६ धाय त्‌। (नप५ र२वे। ५२।५२ छ), २५] त। यतोऽनावः २९ 
२।[६ २९२ 8६ पन्‌ ५।(६ ॐ न॑, ५।२९ ४ नाव्यम्‌ (६ वयु नः ५ ४, 
तथ ते स्थिर ५। ५/९ ।०५ नध] (स्वर यह १। अच्‌ ६३ छे.) ७२ ने 
(नाव्यम्‌'भ नन प २।व६ आः स्वर मरे ये(ज षरे, त त म (2 ५९५}. २ 
(२५(१। नाव्यम्‌म। 6६ स्वर ५।(२त ०८ "| त्‌ अनाव; य। (५५ ४५ 
भ्य १ भथ्ते $ स्वर (५४ "अनावः, २५। पठः "यतोऽनावः" २१ ५७५ ४५ 
धु १ मे अनावः पः न्थ ५३ अस्तुत १८२, ददस्वश्पाप्तौ° "खः २॥पन्‌ &र 
७, ७१ २५ हच्छ्वर० ५२. ३।५। ननाव्यम्‌,भ[ "व्‌, हद्‌ ५५।१५। अने „६ ४२>, 
४।२।प२१ती आकारम्‌ 6६१ स्थर ५।६ धरे, ५२ ते पस्युतः मम्‌ २, १५ 
प §६।प्‌ स्परे २।४१।५।२ "अनावः" ेवे। अतिपर य 9, (स्वश चत्तिायम्‌), 
२५ रीति "अनावः? भयु भ्रस्पुत हद्‌ ५(२७॥५।घ' २।५५ ५ 9, 
५९२. ८९-८२. निरनुबन्धक... ..न सानुबन्धकस्य ।८१।। 

तदनुवन्धक... . . .नातदनुबन्धकस्य ॥८२॥ 

ननु पूरण गुणेति, . .(५. २४७, ५, ८) (१) पूरण-गुण-सुहिताथर सदव्यय 
त्य-सपमानाधिकरणेन (२।२।११) २५॥ २६ पूरय १८५५।त्‌, २१।२४....०५ 
तव्य (२१०५५-८्स.२४ वयु १२।) [२५०५४ अत्यय मेने सते © ते तय 
भरतययान्त प्ली स।य पेष्टयन्तन्‌। २९५।२ १ (५५ ५।१५ छ, ६।,त, ब्राह्मणस्य 
कर्तव्यम्‌, २५६। कतव्य ५६ कृ ५ तव्य ५८यय ५।यत मनयः ®, २५। तव्य [२५ 
५।५४ ‰, १५ कतव्य ^ ब्राह्मणस्यसे १९६यनत २।य षष्ठी" २५। ०,५।२ २९५२ 
५।५ © (५२ पूरणगुण ०" २६५ (५५ ५।५ ©, तेथु। ब्राह्मणस्य करवव्यम्‌ , ५ 
स्वस्य कर्तव्यम्‌ स्वकरतव्यम्‌ भ[ कर्तव्यम। तव्य ६।५। ७ पूरण० २ ५, त, २५।२१ 
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पृ २४८ | परिभावचन्वृोस्वरः ५६७ 


(५ थत। ५५।. ५।२यु४ तव्य ५ ५४।२न्‌/ त्यत्र > २५५ २५१ तव्य > 
(२५५४, ०य। (२५०५४ तव्य ते५।५॥ शलौ ६।५ त्व ९५१५४ क 4४ 
२४।य न, ४।२य्‌ 9 स्तुत ५(२. निरनुवन्धक ठव्यतु' २७० &।१ ९५५२ ९५4. 
{५४ तन्थनुः ७९ २४ 8, २।।४ पूरणगुण०॥ [२५०५४५४ तम्य (५१५।८१। कतव्य 
५; २।य>े/ ब्राह्मणस्य कर्तव्यमूे। ब्राह्मणकर्व्यम्‌ स५।२९ ५१। ५५. 

(२) दिव ओत्‌, (७१।८४) ५२९ दिव्‌ मेव। २००५५ (५७६६, [२५.१५४ 
दिवू २५६ बू>॥ ओत्‌ अवे २५६९ ५५५ ४, २५ दिवू+षु-दि+-ओौ स्याः" 
५२ म ३४ अघ दीव्यतीति भघ्षयूःम। अकत+५( दिवु (४य। २५ २।५१ ५४ (8५।२।५. 
०१५४)५१। अक्ष+दिवू+क्िप्‌+स्‌५ दिवु २५० ५ ३।५।५। शिव ओत्‌" २२५ 
भत्‌ २५/६९ ५१। ^९५।. &{रषणु निरनुबन्धकग्रहणे २ ५२५ ५(२.१ वप मन्यन 
५।(त५(३४ दिवम ० ओत्‌ ५।५ 2, २५५०५५४ अन्ौदिव्‌म। नदा» तथी २५ 
उद्‌ ०६९ यन्‌ २५२ अक्षयः ३५ ५१ ¢. 

२।२ निरनुबन्धकग्रहणे न सानुबन्धकस्य अ ५६२. ५९[प५। २५६० म पूरणगुण 
सने दिवि ओत्‌ भेक सूरी ते ०४५।५। सन्या छे) तेमने। यथ २७} 
२५९ ध्या छ; 

तथा यतोऽनाव....(५, २४७, ५. ८) ७ ८२५ १५२. (तदनुबन्धकग्रहणे 
,..नुवन्धकस्य"। २६अ५। "यिन[ भ सय६। ५त।९य ७, 

(१) यतोऽनावः (६।१।२१३) २६] "काम्याः यत्‌ (ययन) काभ्याम्‌ थत। 
२६६५१ स्वर, ण्यत्‌ ५तयय्‌।नत्‌ (दद्‌+ण्यत्‌=)दैडयः | २१। ०४२; ५ रयु २५य- 
५ (५ अरत यत्‌ ४ ण्यत्‌ २२५।०५ ६५२ छे, म २ रीत ईडयःम्‌। नमा 
यत्‌ धपु २०२ २।१५(र। २५।ये 9. ५९ ७वे तदनुबन्धक २ (८३) ५६२. 
(नमन थ।य्‌ छे > मय्‌[ यतोऽनावः %५।५। १४।२।५०५४ यत्‌ भलयेय २५२४ ‰, 
लय "्यत्‌*५ त्‌" २५ "ण्‌' सेम भे २५५६५ ५२,५।२। ण्यत्‌ भ८यय्‌ &४ २४।य्‌ 
+, मर्थात्‌ इवे २ १८२, इवाथ ईड; २ ण्यत्‌" परतयया-तम्‌। व्यतोऽनावः' 
~ ५४ धत] ४. 


ऋरश्षो ऽडिः...(५, २४८, ५, १) (२) श्रूदश।.ऽद्गि गुणः (७।४।१.६) (५४ 
गङ्‌ ५९५५ (२५६९) २/१ त। >४४।२।.१ ५।प मने हश्‌ ५ >४५२म्‌। यु 
६।५ @) ६.१, अदशत्‌. दय । लह १.५.५.५. ५+-दश+-अङ्‌-।त्‌) + 'अइ्‌' ५५।२५.- 
०५४ अ > ५।नी> यु त। 'अदशत्‌" ३५ ५।५ ७, ५९५ ° २५०५। चह २५/६९ 
४२५ ६।२ मथ्ते ४ चू मन ड्‌ २५। भ्‌ ५५५ ६।१।७]. स्थल §।य त्या तदूनुवन्धक० 
(२.१ ५ थव्‌।थी (०य[ अ्क>े। (नहर ४ ६५ (य) च्‌ ६५।त। नथी. 
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२५। (२.५ २।५४ 'वामदेवाद्‌ इयददयौ. (४।१।८) २५ १८ इयत 
| ने इय (२४२० 9, वामदेवेन चष्ट साम इति वामदेयम्‌षम्‌। शष माभ, >) 
५३२ बामदेवाद्‌० २४ वामदेव २५६ ५ त। ड्यत्‌ ४ ब्य ५८५५ ५/५ ¢ "4 
। ` "चुर्‌ ४८२९२ ५त। वामदेव~+य ।१ 9, ५४। “यस्येति चध्‌| "न'५[ वे 
1 `अ! ६५ त वामदेधय (साम) ३५ ५१ 9. (म्‌। ५४] अ्रामदेव्यम्‌ ५२१५ 
तच्‌ पतयत्‌ २५२२५ @.) (वे युय ५५ते। म 8 वामदेव २०६ ४५६ 
यत्‌ भत्‌ ऽ] इ।त ते ५ वामदेव्यम्‌ २५ (२६ ५४ श ९, १। (१। थत्‌ ङ्य 
ठित्‌ ४२ ४ शयु १ २। डित्‌४२य त्थ्य ५९ ५२५ निरनुबन्धक. ५२९।५।८' 
। २।५४ ५५१ 8. मेषा ० रीते वामदेव शण्ध्मे य ५८५ दते ० वामदेव्य ३५ 
। “५. २४ तेभ @ प। स्वत्‌भ। डित्‌ ऽर्य्‌ ४ शयु" १ २ न्य्‌ पयु यत भस्तुत 

 तेदनुबन्धकग्रहणे० मे ५९.घ २।५॥ ४रे छे 


| २ रीते (पत थमेत १२५१्‌थ्‌] से तस धव भवामदेव्यम्‌ ५। 
वयतोभरातदथे (६।२।१५६) (नञ्‌ ५७] [२६ य ५यय्‌(नत ४ यत्‌ ५८यय्‌। न्त्‌ हतप 
५/१ त्‌। वय्‌ मन्त्‌ स्वर्‌ थ।२ 8) सनन ५९(प थती नथी, न्ने २ ५२५ 
| ५२. 4 ६/१ । य ४ इय मने यत्‌ $ डवत्‌ २५१५२ ९५।१२५ १९।०, ५९ ७३ 
(नरथम ५ अदयुम। समःध३ अत्यय वेवम्‌। २ नथ सेवा व्यवस्था यत्‌।थी 
ययतोश्वा०भ्‌। य ४ यत्‌ ४०। इव मत ड्यत्‌ सवी शष न. तथ ययतो० 
खे चेननी अति ०८ धती नथ], तेथा २।५२ तत्पुरुषे ुस्याथे तृतीया सप्तम्युपमानाव्यव- | 
| दवितोयाङृत्याः” ( ६।२।२ ) (०८५ २५६, ततीय (१९५८य्‌नत्‌ ५६, सप्तम्‌ 
| (द्सतयनत्‌ प६, हषम्‌ पाय २०६, सत्यम, मते (तीत, तय्‌ अत्ययात्‌ 
०६ २५ स्मत पूवम्‌ भावे ते। पतपुुपम्‌। आति स्वर्‌ थाव छ) स्यथ] 16 
९१२० थाय 8, २। ०८ २५।ययने मानव्री तेते २» श्े।४ सप्यभ, २ (२६. 
| | भेथम। “तदत रताद भस्य येद 9 ४ “दध यस्येति लेपेन किम 
ययतौ डितौ । ग्रहण मा तदर्थं भूद्‌ वामदेव्यस्य नञ्‌ स्वरे ॥'' २५५९ वामदेव २८६ 
य ४ यत्‌ श्रय ४२१।५[ २।वे (य।२ "यस्येति च' (६।४।१४८) सनौ अ५५२>। 
९।५ थे वामदेव्य ३५ (२६ ५।५ ० 8, त, ५।[य्‌(नम्‌ २ ८५६ डित्‌ 
४५ ५८५ | तेः करय मे छ 9 "ययतोश्रातदर्थः सनम्‌ य मने यत्‌ ८१दय्‌ 
ड्य न इथत्‌4' २५७यु ^ ।१ यने य.ते(६स्‌ ९१२ 4 ५ (५२ २५६६१ 
२५२ ।५). (८१, ८२), 
५२. ८३. स्वचित्‌ स्वाथिकाः प्रत्ययाः परकतितो लिङ्गवचनान्यतिवकषनते ॥ ८ ३॥ 
० स्व्‌ 8 ५८५ द।५ त्य दि" ने चय भतिन वि मते वय 
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| 


मय थव 98 भते। नियम्‌ हेवा कुररःम्‌। कुयेशमी' २५५ २।२५ ५५६ ^ 
भयु (५१ १७ भत्‌ कुरी भ्रमु जीति चतुः नेम, तथ कुरी 
थयते। ५६३० ये (सये।ग्‌) छ, म ० २ “अपूकसम्‌'५। ईषदसमाप्तौ. २५ 
कस्पपू >८५१५ २।य्‌ ‰, (य्‌ पथु नपु२४(लग २ २४ ५२ २१८५५०१ ‰ (६।२५४ 
भ्रति अपू १०६ नितप्‌ स्ना(लिग यते १५२ 2,) त [२५५ २। \[२५॥५। 
५६५।म। मवी छ. ७ २। ५२, इवथा ५य।४ ५२४ स्वथं (५() २५४ ५ 
थनर भत ५२ भप्रतिन्‌। [तग मने सण्यातः 66६५4 $रे छ अण्च ४ तिन 
[६० मने स्'०्भत्‌। ८१ इरे 8. (८3). 

५९७१।५॥ ८४. समासान्तविधिरनित्यः ॥८५॥ 


परतेरभ्वादयः...(४. २५१, ५. ८) ततुरूषसम्‌।सम्‌( प्रति मे १५।५५५ ३१, 
२५ अशादि गयु पेत मेवे, (भस्पुत्‌म्‌। राजन्‌ ९०६ ४/५ ९५६ २२५।५५५ 
७।५ तयार ते समास मनते(धप्‌ थाम्‌ छे मेम्‌ प्रतेरप्वाद्यः' (\।२।१८३) २१ 
य्य छे. प्रतिराजः २ ©६६२०।। राजन्‌ ९०६ १८२५५ २५१ ६।५।थ) (राजाः 
सलिभ्यष्टच" (५।४।८१) सन॑थ, राजन्‌ ५०६ परम्‌| २५५ ३४ ट्चू (अ) 
२२।२।.प१ त्यय थत "चितः? (६।१।१६) २ सनत।६।प २५२ (२५।४ सथ 
सनत्‌।धपतप थ शष तेम्‌ 8, त। राजन्‌ अंश्वादि ०९५ ५/९ ४५ अय { मे 
५/९ ० तथं पडने सापन्‌ इरे छे ४ सम(समन्त्‌ चुः भलमष्‌ ४य्‌(२४ धते। ५ 
१. ७वे (सामान्यपिक्षं सापकम्‌' २ वयन्‌ २५२।२ ५५ २५।२।न्त्‌ भ्रमे २ 
५२. ४३ छे, तेभ म(नत्य थान्‌ छ, (८४). 
५२. ८५. सेनिपातलश्षगो विविरनिमित्त' तद्विवातस्य ।।८ ५॥ 


ननु हतानि..-(४. २५२. ५. ४) शत शण्ध्ठौ नपु, २५.५१.५. शतानि ५. 
२५८। शत+जस्‌ (शि), ५( शि सर्वनामस्थानम्‌? (१।१।४२) य "शि" स्व (५ २२ 
२।२ ‰, ७। "नपु. सकस्य इल्चः' (७।१।७२) २ नुम्‌ २।२५ भत्‌ शतन्‌+इ >\ 
(स्थ(तिभ। 'स्नामस्थाने चाऽसम्बुद्धौ (६।४५८) सथो दधः थत (शतानि ३५ 
५१ ४. ५९ ७ मजः मे ५५ ५।१५ छ ४ शतन्‌+६ ञे र्थितिभ। च्णान्ता पटू 
(१।१।२४) अनथ "शतन्‌? ये नान्त ("५२।त) स।गन पट्‌ २. ५ “पद्भभ्यो 
ठक्‌" (७।१।२२) ५४] शि  (६)> ६।५४ब्‌। न्ने८२. पयु वे भस्त संनिपात 
५।२.१ वीच > ६५ थते। नथ), मेते ४ शतानिम्‌| शतमे मग्न्त्‌ नपु२४ 
अति, मने तेनी ५८ मावनार्‌ शि (इ), सर्वनाम स्थन से णनेत। २५५ 
५२९।य), नुम्‌ २५।भम्‌ २५ अर्थ धेन्व छ. ७ ५ रीते ०५। २,५५.६४ शत+इ५। 
२।५त।२ नुम्‌ प।ते षट्‌ २.२ ६।२ १।५।५ २।५।२ 6पय८्ययूत। (शत > इ ^ 


> | . 
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४६६ परिभाषेन्वृश्चोखरः | प° २५३ 


२५१ (९५१ ९ षर य़ "द, मर्ते ५ द (शि) ९।५ ४ 
<|, तेथौ शतानि ३५ ५५।्‌। ५.५ १।य्‌/ २५५२ ^<. 

उपादास्त,..(५, २५२, ५. ५) उप~-दीङ््‌ क्षये (४१ य्‌) (८५० 
लड्‌ ५ भ.१.५.२.५. सदः उप+अत॑दी+सिचू+त २ (२५५५) (मीनाति 
भिनोति दीडां पपि च" (६।१।-७) सजथ] आत्व थ| उप~-भ--दाचस्‌~+-त भे 
(रथ(त थय छ. ७ ` दा ३५ धत भधात्‌[ (दावा ध्दापरू (१।२।२०) २५] 
धुः ९२ यते -स्याध्वोरिच्चि' (१।२।२७) स्था २ धुस'य$ ५।त२। इकागदेश 
५५५ छ सते त्था यवेल सिच्‌, कित्‌ ५५ 9) सन्य दाना आन इत्वनी 
।[त छे. ते इत्व थत्‌, उप-म--दि सेषु २५ ० भत।, तेन ५४। २१६ 
सिच्‌(स्‌ )। स्वादङ्गत्‌ः (८।२।२७) (₹२५।.त २५० ५४ २।वेल सिच्‌, नने 
५८। इद्‌ सन्य/ ९।५१। ६/५ याय छ) सनी ६५ २५ म(इत्‌। दा-सिचूम। 
२५५ २य्‌/ ९ थश, ते उपादिति भव" (पृत्‌ ३५ ५५। (ऽश. पयु वे 
भृत संनिपात० ५२. ७।१।्‌] दी+ भन्‌ सिच्‌ (सू ) ५ समधते ५४ थये 
आत्व ३५ ५ (स्थाध्वरिच्चःन ५९[२ ६।२ इ ४२) स्‌ 6।५ ५२।५ २।त।न्‌। 
6५४०५ दा+सन्‌। २२१, (१६।त &र श |, तेथ] ५ (उपादास्तः५। ४ 
५२५५ वत नथ], 


1 क "ककम 


न्ग 


क 


| 
| 


“उपजीव्य २८६५ ०य०४[प उपजीवयति' अभ %. ५५८ उप-जीव्‌ +-भिच्‌ 
(५२४) शत्यल्युटो वहुलम्‌ (३।३।११३) पवनम थत वहुलम्‌ ५९॥ थ्‌ ऽद 
सथ +[ पयु यत्‌ मतय थय छ. उपजीव्य=उपज्ीवयिता, ९०५।५१।२, 


कि च षत्वतुकोरसिद्धः (५. २५३. ५, ६) "षतुकोरसिद्धः' (६।१। 
८६) २२५। वक्‌ ७२ ४२ ८५.६५], ते+ नन लोपः... कृतिः (८।२।२) २५ 
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२१९२४ छ मर्ते ३ मण्‌ म भत्यय दोव; परेनतेयःःम| यस्येति च त।५अब। ६।५ 


४२१।म। (निमित थते (पन्ये, (१२४५) धर श नड, २॥ स्थति ववरणाश्रवः 
प्रत्ययो. २ (२९।नत] समत १।(त 


४ २५१।५९य४ दरे (वनी वर्णाश्रय० म ५((त५ | 

6१२५] (२ यछ २४ते। (३५।.त१। ९९ अ३। [पशष (पर५५९।८३५ सन | 
पत्‌ मनी म पिमा ञे डा, ५य्‌ वस्तुतः वर्णाश्रयः मे (२६।-त] सम 
१।(१४ 9, वण] स६।-त्‌] १ (तरशर (सनितः (२ [नलम मनत ॐ ६५ 
नतात्या छे ते वथयुत्रय भ्यते तक्षम्‌। २।, ०५१।नय्‌/ , तेव] वर्णाश्रयः 
।(त४ स्थी४।२' भ्ठ, (यते [५२१२ (प२५५९।१३५ स(मि५।त ५य्‌ २।५।२े। 
०४२, &वे रट्‌ अङ्गा तदि वर्णविचालस्य अनिमित्तम्‌ उ भे्देश्‌] ९।५५.॥ 
69, ५य मे ते सशेशी (त ३।५।ध] भद्‌ नथ], तथ्‌] सेव; तरनतेयः? 
२।६म/ यस्येति लोपः ते।५ युशीथ्‌ यछ श. २ ते।५ भूम त्‌। शेबू।-अण्‌ 

| ५। शेव +अण्‌ २५ पदप्र्‌ सनते विघात थे, अम्‌ भनु" न्मे 

| 48 ४।२९ ह एकदेश विक्रतमनन्यवत्‌ (५२. ३७) मेपे। (१६।त थय नथी 

1 

| 


५५ 


स+ २1 २४२. 


५(२.५। पूवापर स्नपा (सध) ६।य २।य्‌ विशेष्य (२३५५९।त ३५ २.१५ 
| £ २.(५।१ ९५।य छ तन (१२ यया "यशे २८२ सधा $रे 9. &प२॥ 
२ (५।त ५२. 6 न्मेजन्तः २२१ ९।५५१। १।[त४४।२ ५त।०५[ 8 ते १६ 
२५ ७६५७ ग्रामणिकुम्म्‌, २५६ केचित्‌ २९।४न ध्म यया ४रे 9. प्रामणी+ 
कुलम्‌ , ग्रामणी पुत्रः (इको हृस्वोऽङ्यो गालवस्य! (६।३।६१.) २२५] कुल गे 
पुत्र > रपे वी ७२५ थय। 8, २ ५४ प्रामणिक्िप्‌ मथु स्िपू 
८भतयय्‌त ३।८।४्‌ ग्रातणि कुलम्‌ ग्रामणि ~+पुत्रः५ स्वस्य पिति कृति ठक्‌ ४ 
तक्‌ ५२। ०४२, ५९ २५ भ्रस्त (म. ५२. वीप थत। १९. मते ? क्‌ 
५ हतप ५>। २(५तम वोप ५त। हृस्व, लुक्‌ (*(५प१ ५1१ 6५४९५ 


| ग्ामणिकुट, ग्रामणिपु्रः.. .(५. २५४, ५. ८) २५ रते भस्पुत्‌ स्सनिपात०' 
| 
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प्र २५६ | परिभावेनुदोग्यरः ५७६, 


न ५५ 8प२५६॥ ९५५५ (१५२९५५1१) (५५1 ४२ २४ "4. २ 
२५५। वुवू थते। ५९. 


० प्रामणि कुलम्‌ त॒कृषुः (५५।२७। ४२५ (अविद्ध बहि०'ॐ, „+. 
०५१ २५। (२त२ ५ )न] ५५४ नाजानन्त० १३०५५ >वे , 
५७; त नाजा०मे। गन्‌ ४२५।१ >\। ¢ से (कृनोजन्तः' २५ (स्वस्य पिति' 
२५१ ०५५१ मे म॑तान्युः छ, ते नुः मग्र ५१ 9, 

सनिपातलक्षणम .. -फटति'- (५. २५५, ५५ ४) २ पप्तिम 
9२ २५ ५६२. यर्थ २५९ र 9. 

किं चातिदेदिकर...(५. २५६, ५, 3) ८वे 5 २१ ४३५१ २ 
ध २[१५। (११।प२ स५५)ते। [ि६।त २५५ लमा त २।४५। २ [>५॥॥ 
५८२, ५।9 9, ५७ सेत्‌ स्थते।्‌। ते। स्थानिवत्‌ २५५ २(त६९ ४२५।५{ २५ 
तया (वधात्‌ थमे/ ० नथ। मेम २५०११, ,॥ २५ संनिपात ० ५.५ (प नथा. 
६।.१. दे गोरि. २५९ गोरी+सु (२४।५५) 'अम्बाधरनयोहस्वः' (७।३।१०७) सन्धो 
'सु"न >।नी>े गोरी दधु ४५।२१। ७२५ ५य। 2, ते ७२५ ७व. "ए ङ्हस्वास्सवद्धे 
(६।१।६९) सजथ] थत्‌। स५।धनन्‌। सु त।५१। (स. (न५।त ५२. ८} प) ५।२० "नी 
२४ "41", २॥ रीत २४ २९५ द्य ३, २। २ [८९८८ २।५५। भर २५५)" 
स्थानिवत्‌० २५१ २५५५ त५।५। सावे, सेचते ४ सु त थत्‌ घ] स्था 
९९ ४२।ते शुल्व (६ [तद (२२५) श्रीम गोरि+सु सवो सलस्था | 
४।५५ २।५0 २४ ®, स [५।त>। [९६ थते, ~थ). ते सेनिषात० (२. २५ | 
४ तववी ०८३२ "थ, म८' २।२९ य छ ४ कय स[निपात्‌ न्‌। ५२१। २५५ 
सतश्‌] १।५९।म्‌[ २।वे ल्य २ ५२. स्थान तथ्‌] सेतु भानव चल नरे 
2, ४।२्‌ ४ २१] म्‌ तटे(४ स्थते।५। कृन्मेजन्तः, (१।१।३९८) २५ 6५२५ ५।० 
०, (५1 १९. ५९(प१ ४२५्‌। २५ छ, मित्यपि ३५ ६।५ २ 
र, २ ञे 2।५। (त ५९२. (ल्‌ छ म्‌ ५दान्‌ १२७२ भ्ये ४. 

संनिपात स्य।शाश्नीयत्वात्‌. . (५. २५६. ५. ५) ७१ ०२ मग ४९५।५ 
२ - २(>५।त त २२।य्‌ ५ ४५ 9, (पूमपरसम्बन्ध ः सेनिपातः मव्‌ ९(^- 
पतन ५५ प्र २ यमत नथी) वेधा २य।(१५६म।५ धह श्प तेग्‌ नथी. 
१। ग< २५।५।२ (११६) मेम ४३ छ ० मशस्ीम्‌ ४५ २५।[५६म।५ 
थ २४ नथ] १ २२।ख५ स(नपत्‌ सेन्‌ ७१ ससिद्धं बहि० ५५४ 
(२६ ५ व्‌] रीति २वशे ¶ ष? २।स्ब ५ ५५५१। ० (२६.५०) ५५१ 
४२९] 2, २२२] ४५५ 44. प (२५१५) ५वे रामाय ५ २५५५ "रतरः 


५८२, 
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५७द्‌ परिभाषेन्दुशेखरः [पृ० २५७ 


अ स्थ(तेम्‌] ॐ न ०्८्यामि च्य' २६९३५ २५२ २ ध्‌ भत, ते माद्थने 
मनाते ५२ मदर दध अर्त स(नि५तमे। न थय नधौ मे मतावच्‌। 
०(२६। उव्‌] रीति न १ स्थात्‌ सश स्तरीष्‌ पयं ४ र्य १| ए २।२' 
भथ २(२& भयः तथो. तथी इवे २५ स[नपत ५२९।५। ५५।(२६५ 
भगः अशते ४ (पदस्थ ७म। (४) अन्ताङ्ग ५२०।१ (५।६म। १। 6।१ती 
नथी) ५ अप्‌ धह शरे, तेथो अथ्यर-त भने २।न्‌]> ययेते। शङ्गा चयः 
०६९) प्राम +य अ तेता स(>५त, धर्षशर्यते तीच १2 धट श नडी, 
तथ दष धय थे डी, ममे रामाय ३५ भने 14 म ४९६। २१ छ. 
म। मुशदत' (>५।२य्‌ ककशव क्रमणे अ १।(य्‌(१ च [न्न तीच अयुः 
2, र्ते ड ऊम्‌ रामायम्‌। दद थते। ^थ्‌। म रीति कषायम्‌ ५य्‌ दीषु 4 थवे। 
नेक्मे, छत ५।[स्‌(निञ ककशय' अवे। दरषव। कषाय क्रमणे ("६९ यो छ, 
तेथ स्पत सेनिपात, १९. (८५ छे तेथी प्छ युखदी २इ्ती नथा, 

ययोः सन्निपातस्य, ..(५, २५७, ५ 3) २५ संर्थम्‌ नागेश मे$ 
(२५ ऽर 88 २ सनित परन्‌] भशत्ति म्‌।2, ॐ भने स (नते 
स(>५त (२४५४ (२६ न ३२ छ, ते भनेख से निपात (नमिप॑४ यिधिम्‌। 6५६ 
सच म्नेछमे सेवे। २५५७ नथी. म ०मतने ०२ (२२१।२्‌ समथ, ६.१. रामाय, 
तने ५ रामायःभ। रामय (अदन्त मः ने योन स(१५।तन्‌ ९ ४२ 
सुपि" २ छे, > ०त>। २{५५त (अप (२५ र्मः" 8, सीः रेभन, 
९ (५।त>। (२५। ५५।२ छे ते अदन्त २५ तथ। यःत २(।त१। “ङ्यः 
त। (नष 8, पयु धयुदार २(११त (द६।त४ न्‌ > ५५११। स{न५।त 
2 थनाे। ३५१ ते भनेते। सनिपात्‌ निमिपड स्मम्‌] इत्ते५ ५4 मथते। 1 
त। २(५।त ५८२. ५४ थती नथी मवे। २५५७ २।५्‌/ ०३, नथा. धत. 
दाक्षिः २५६ दक्ष +-इञ्‌५। भदन्त ५¢(त दक्ष अत्त इन्‌? २ सतय इन्‌ अतय 
थत[ व्यहमात्‌ प्रत्ययविषिस्तदादि प्रत्ययेऽङ्गम्‌" सत्थ] (प स॑ने ५८ययन्‌। स ५त 
(२ (५।५ ४ सणध)ते रदु दष्त' माशन ससस थाम्‌ छे, २१ मभ 
स [२५।५४ यस्मात्‌ प्रल्यय० स २५ ४ श।२ब २ (५।त (नभिस श्न 8, 
ग्रे ५९ ० दन्त 1-इञ्‌५। अ२॥। त।५ भाट भप धु ध्यस्येति, च ९।२ 
५ २7५ दि६।त४ २।२ छ, &दे मद सु५ त म ® & 9 
न्यस्येति च नथ] जथ ते।५ धाम्‌ छ ते भदन्त (त मने इन्‌ भष मे ५११ 
छ६ये५ स (५4 (>मि४ "यस्मात्‌ प्रत्यय० सअ नथ], तेथ\ &वे संनिपात 
५२. भ४(त ^ थव नेमे २ २५७ सये। ०४२ नड स्थात्‌ यस्मात्‌ 
५२५॥, रभम स(न५त्‌ छ तेव। अदन्त अक्ति म इन्‌>। 86्धे५ ५, । 
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पृ ~. | परिभाषेन्दृक्ो्वरः ४ 
द 
0: ४९. „|. त४। ९।*५५।२ म [न्‌पच' (२.५१ [> 
"14 ~. पथ। दान्त -इम्‌। व्वस्येति चण्थौ ते धनाम प्रष्ठ वपे। सावत्‌। थ, 
नच कृम्भकरारेभ्यः.... (५, २५७, पु, ८) लनिषातः १.५ 
५/५ २१५ तता वामे एवे मेम्‌ ४६ क मनेन स(निपात्‌ (सोते 
५।५ ५.।२ ८ ५।५, त २. (५ ५।६।त ५ ५२.५२४ ५९] ^ ५२५।५ 
(मप्‌ श्न शश्पु नथ अवे। २ सेनिषतण २.१ मथु. मथ्‌] कुमन- 
गरम्यः, आधयेर म हजरयुमं प्र युद सवती नथ. 

कुग्भकारिभ्यःम कुम्भकार २०८ स्तुथ (१... कुम्भकार[-भ्वस्‌ > 
(<५(. "वहूत्रचने घ्येत्‌! (७।३।१.०३) २६४] "ए त्वः २/५ 98. तथ्‌| कुम्भकार ~ 
भ्यन्‌. २५ [स्थ(त ५।५ ‰ २८ ८५ कुम्भ ~-क्र~-उण्‌ (कपण्यण्‌ )थ। थ२६। अणू 
५५५ करत्‌ ९।१।य्‌], सने २ = 'अ'>। ए थयेषे। ह।५।थी ककरन्मेजन्तःः (३११३८) 
२५ २९५१ लता धवी ननेरठम्‌, सत्‌ सल्यय्‌ सत्‌ थत्‌] 'अव्यवादाप्सुपः' 
(२।४।८२) २४ भ्यस्‌. [५१५(तन्‌। लक्‌ (६।५) थवे। नन्मे, (२ स्थितिम्‌ भक्त 
(भनिपात०' १(२०य्‌। भ्यस्‌ प्रलय सने अदन्त (त (२ "तेना स [५।तने 
५।५ ५५५ “प्‌, २।त।५५ 6५४८५ भ्यस्‌ (५।१ री ८1 अदन्त ५४५ ०५ 
प्यमु २५।५ (स [न५त)>। (वलत्‌ री श ८, म्‌ रति -मेनिषातन ५९. ` । 
५> (तत <।६५ कुर्मकारे +-भ्यत्‌,॥ भ्यस्‌) ©।५ थत। नध ते कुम्भकारभ्यः >) 
२५ (<(६।( 1४ म४६। सवती नध]. 

ॐ > रीत आधये © ५ ५य आच-धा+कि (कि १५८५५) (उपसग घ्रोः 
किः? ( ३।३।८२ ) २२४ कि" अलय धत शवाः धुन अआ" 6।५ थत्‌ 
1.6 (आधि' २५६ ,(२.२.१.५। बधि ङे (ए) "चितिः २।५्‌। यणु धत॥ 
-आवि+-ए१५[ ५७५ कृन्मेजन्तःथ्‌। २९१५ सन। त।, "अव्यया ०› सैन (५५(४तम्‌। 
र| ॥ द्मे ४4 ५४ ० २६, आधये म २५९ ३५ ५न। २४ ५. 
५७ (५१. भस्त ९ [५7 (२. ५५ थत आवि ; एन्‌। २ (नपातन तच 
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२.१.) ३५ ५१ %. 


(६) अग्निमान्‌ परमवाचा. . |^ | अग्निमान्‌->७।' भग्न ९८६ फट्‌ (५।(५१५(६) 
४, ३ किपोऽन्त उदात्तः (९ ४२, १) > [१९ खथ भनते(नप ५, (५२ ५८७ 
भतुप्‌ (मत्‌) ५८५१ ५।यत( अग्नि +मत्‌*। मत्‌ (मतप्‌) > पित्‌ (पू+इत्‌ ५) 
२।५।४] अनुदात्तौ सुषिती' (३।१।४) (सुप > पित्‌ ५८५५ सयु ५।५ ‰) २ 
२] ५६ %. २५५ ५ हृस्वनुष्टभ्यां मतुप्‌ (६।१।१.७५) (८२५।५ ८९५५८ 
५५ नुद्‌ ५४। २५।१५ मतुप्‌ 8६।प ५५ छ) २ सन्य मत्‌ सनपूप्‌ मै ४. 
तथ। २५२ अग्निमान्‌भ। “म्‌! ६ ५५ ५१५५ ५९। अनुदात्त पदमेकम्‌ 
(५।१।१५८) (ॐ ५६५। ® शयु १ ७६५ ४ २५(२५॥ ५६ ७५ त र >, 
त ५६१{ “44५1 २३५ अच्‌^ २६ प ९५२ ५५ 2) सजथ] गदुधप ५५४. 
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५.८२ वरिभिवेन्वृहोग्वरेः प्र० २६० 

८५१ अग्नमान्‌ म 6८२५५, ०५२ २ 1" 1४ नि २, ५ 
भत्‌ ॥५॥ (११५५ (स (नानोध्‌ मतुपू इप्‌ २॥ 9, (५२ ५1 १ 
र (८५ १॥१५।५। यवे त्‌। मतुपूना हिप २८२, प।५।१५ ५ 11|| 
भनि ` सनते पत्वन्‌ (५५ २म्‌( 9रयुबूत “^ श ८, त आनि 
२५.१८६ प्‌८५्‌ न ध४ २ नइ". (य्‌ वस्तुतः त न २५ म २५२१४ ५) 
१५ ७व २५। "संनिपात." ५२. (नतय म।न्‌द्‌म्‌[ यवत्‌ धिन्‌ २५-त।६।त.द 
"९ ४५।१५। ४८ ५।६्‌ स।वत्‌। नध, 


[13] परमवाचा (१०५। (५. स. ५.) »६।' अन्तोदात्तात्‌ उत्तरपदादन्परतरस्या- 
भानत्यसमासि" (६।१।१६८) सतय्‌। सेञयू मनतेष प सेव्‌। §प२५६ वाच्‌ १४। 
११५ [९९(्तन "आः भ्र (पञ खनतात्‌ थाम्‌ छ, तेय] २। ५८ प्रम. 
नाचाम। +11+न्‌। स्वर "अनुदात्तं पदमेकवजम्‌' ६।२। २५६।१ ।य छ, २५७] परम- 
वाच्‌ वाच्‌ ५८६ ५७ §६। प ४, ७े परमवाच्‌ +-आम( भः & १८५ 4६, 
वाच्‌५। ^ वा'५। २५।१५ आन्‌। इद्पत५न्‌। २[५५।५ १२. दप 4९ यछ श 
<, ५य वस्ततः त थ ममार ८. तथी २ संनि० ५९ (नय +न्‌ 
५५४ २४ २९१ नथा. 


(७) नदि, कुमारि. 4६ ९२४ नदी, कुमारी ०६ समधनम म्‌ (सु) 
(५ -अम्बाथनचोहैस्वः? (७।३।१.०७) सगथ ,ऽस्व २।५ ४, ते ५५ ^पएद्हुस्वा- 
त्स्बुद्धः' (६।१।६८) नथ] स्‌? (२५[६)>। ६।५ य ४, ७ न्ने २६ 
संनिपात० (२. ०५ त।, वदस्य मन्‌ सु अतयत्‌ वीच ययते ,२५ नदि +सु 
५। म्‌ ६।५ ॐ स [निपत्‌ (सोना - पिधात ऽरी य४ < थत्‌ सते 
६।५ ५६ २५४ <]. १२ ७वे सनत ५९२, मनत म्‌(नत्‌। स (त र 
५५।५। ५& १।६॥ २७१ नथ. 


| (८) कष्टाय, कष्ट+डः +| २.२५.५.५। डः 4 २२।५५। "ङ्यः? (७।१।२९३) ९ 
"य' २६९ थत्‌[ कष्ट+व त सुपि च (७।३।१०२) २६ दध्‌ याय ४, य्‌ कष्ट 
५१ “डे ५4 २(१५।त (६।भाप्य)> 6६ २५६ "य, “सुपि च २५५ ५।२५ 
५५५६ "यजादि सुप्‌! भनी २ स(निपत्‌ १९. म दप दध ५५ दशे १८, 
५९ ५ {५ १२, (नलम म(नत्‌ दां ५५।१। ५४ मुर साद्ता "५ 
५२. ८९, संनियोगशिष्टानामन्यतरापाये उभयेोरप्यपायः ॥८६॥ 


ननु पञ्च... (५,२६०.३) पडच इन्द्रा्यो देवता अस्येति पञ्चेन्द्रः (यागः) (५। 
४६।२२। ००५ ६५५। छ तेद, ५) पञ्च+अम्‌ , इन्द्राणी+जम्‌। त(६त।थ (५२ 
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धरण २६५ | परिभाचेन्दुश्नाक इः 


[च 
५५ 
कैः 


२।।९ ५५ "9 पञचन्दराणी २५६१ "साऽस्य दवता (५।२।२४) ५५५। गू (44 
५।५ ४. "9 प्चेनद्राणी + अणूभ। दविगेर्टु गनपव्येः २४ (५२ (न(५प४ (&८1 ग्‌ 
५८५१५>। लक्‌ (त।५) यय ४, ४ नुक्‌ तद्धितदकि' ५५ २। ८५५ दीप 
लक्‌ २।५ %, ५२ दन््वरुण (४।१।४६) २८ २५। ०८५। इनदर २५८५ २८५५ 
[२५६।५। आनुक्‌ (मान्‌) २५।१म्‌ म्‌े दीषू ५८५५ ५५६। ४, १५। त्री ५८५५ 
दीषू १ 6६ १। २, ५२ ओन्‌ १। ५७ २७९, ५, “पञचेन््रः› २ २५०।।४८ 
१५ [२३ थ २३ ~, मे युद] भवत अस्त संनियोग० ५२. म २५५१ 
९, तेध। ०८ इन्द्र ५०६ थयेल्‌। डोषू ५८५५ मन आनुक्‌ २।५ २५०५ ५५ 
५। ढीष्‌) लक्‌ २५५५ (२ ४ (व्ते५) ५। 8, त, प ६।य आन्‌ ५२ ^।२ 
५५ ©. तथ्‌] २५२ "पञ्चेन्द्रः" ३५ [२& २५ ४. 

२५ \२.। विस्वकादिभ्यश्छस्य लक्‌? २५ ऽर्ध (छ' ७९ २।५६ 4 
विस्वा: सन्ति यस्यां साबिल्वकीया' ५ विस्व २५६>। नडादि १७५ ५५७ £ १५ 
"नडादीनां कुक्‌ च (४।२।८१) ४२५ २।0२[५४ छः (ईय) ५८५५ ५५ तेन ९५५ 
"कुक्‌" (क्‌) २५।२५ थ९। 'विस्वकीयः ३५ ०५१ ७. >५। ५४. 'विद्वकीयायां भवाः'५। 
न्त्र भवः? (य्‌ 8५-4 धमे? मे स्थ ५। अणु मत्य्‌ याथ &, पी, विल्वकीय+अण्‌ 
> (२५[त।५] "बिलखकादिभ्य > २२५॥ छ (ईय)>। ५ ५[ २५५१२ वैल्वकाः २६ 
२५ न छ. ७वे सद्य ५५ ५५१२४ ४ अस्तत संनियोग' ५२, भ्रमाय, 
०.५। छते। लक्‌ ।य्‌ छे, । २ २।ये २५।५५।२ कुक्‌ ^ ५७ (+६(प (२५।५) 
थवे। नेमे, २ कुक्‌" [५४ ^ ५।५ मे *।९ विलकादिभ्यस्छस्य' ५५। 
५६ छमे। ० लुक्‌" थ५।५ सेम ४ 2, २५ ०१ विलवकादिम्यश्छस्य लुक्‌ २५ कुक्‌ 


(९ २०) "वे “बिल्वादिभ्यः छस्य ल' षु ४५ ४६ ` ६। १ ५७ २।६।, । 
„त¡ "विषवकादिभ्यः मधुः कुक्‌ स(य २ शयु ४ १५ २) (२,& २।५ % ४ 

२८।' कुक्‌>। २५५।य थत। ५९, 4९ “बिल्कादिभ्य० २५ ५५६ “छ ०४ टुक्‌" 
थय छ. २। रीति ग २५ ४२५ @छः ७ भस्त (२.५ २।५४ २, 


‡५2 ०५ संनियोग० ५२. २५१८५ ५।न ४, ५९ "ज तेच ५५५ 
४रुः 9, (६५९. ५ ५९, 6५९ २१६॥ ४२९ ५५ ४  -संनिवोग, . .शिष्टना- 
मन्यतयाभावे उभयोरप्यभावः । तदयथा देवदत्तयक्ञदत्ताभ्यामिद्‌ काव कतव्यम्‌ । द वदत्तापाये 
यशदत्तोऽपि न करोति,...लौकिकोऽय न्यायः । एकेकस्मन्‌ प्रयोजने येषां सहाधिकारस्तत्रा- 
न्यनरनित्रतौ इतरनिव्र्तिः । (६।४।१५३ २६५ ९५५ 6५२ ५६५). 

(२, ८७. ताच्छीलिके णे अणङकृतानि भवन्ति ॥८७॥। 
ननु चुरा...(५. २५२, ५.५) चुर (२२) शीदमस्याः सा चौरै > [५०७ 


| 


ऽवा [४ (वााऽ८्वाालः 


५.८४ परि मावेन्वृक्ञोखमः | प्र° २६३ 


सीरम्‌ (२८५१, =) पयन्‌ 'छतरादिन्या ॥: (४4१२) „4 च^। 
सण १) प्रयु धाम्‌ ८, तर चुशत+ण (अ) २ (२५(५ 1 अच , 
यौरा+अ म "यस्येति चः २९ 'आ'>। त।५ ५] चौर अम ५1न.॥ २14 1; 
(रदटाणञ्‌' (४।१।१५) २५६ डीप (ई) भरतव थत्‌ चोर ५६५ वस्यति =' 
५२५। अन्‌। त।५ थत २।५२ चौरी २५ > 


७१ ५ ५२. ६।५।६। अण्‌ अतयनान्तत न भथ (५९९५५ डीन्‌ ) ५ 
% त, य्द४ (त २१९१ ४ रते। मत मथ ५२) ण .५५।-{न १५ 
५।५ ‰. १५ चौरी ३५ (२६ ५५।म। ‰४ २६४ २।त] |, 


अन इत्यणि... (५. २६२. ५.७) २। ५२५ नताच्छी ० [२.२ काम॑स्ता- 
च्छीस्ये ({।४।१७२) (५५।-त्‌ कपान्‌ २०६ अस्य शीलः सरथ थ[ण १५५ ५[यि८। ५८ 
[नत २१ छ) २५९ थतु "(०९५०५ (्‌५।त्‌न्‌, २५५ (कमशीलः) "काप: 
५८। कन्‌ २०६१ छत्रादि ९५ [2 ३।५।४। "छतनादिभ्यो णः' (४।४।६२) २य्‌। "णू | 
अ ५१4 ५।य ¢, ५] ५ (६ सवन ९ धत कार्मन+-अ| नसाद्विते (६।४।१४४) 
५५५ (०९।। अन्‌?। त।५ थ५। २ ¢. २ थन्‌ (६।४।१ ६) सन॑थ नने अन्‌" 
५४॥ भण्‌" २१ त। अन्‌ > ५,(१५त ।५ ¢, (थत्‌ (९६।५ थत ^|). 
२ ९५५५ “अन्‌"। ५५५ री काएस्ताच्छीव्य' ५०४] (९त।५द्‌' (नन ५ 
(२५०६ ४ (०६।५ ५।य .) व न्ने पत ताच्छी० ५२. ^ ६१ णू ५८५५ 
णु ०८१। न लुता "अन्‌" सनथ [चपन। (नध ५; (९५ ५.1 ०४ "य 
१५। “नस्तद्ितेः सरजथी (२६५ थत[ काः म २५५४ २५ ननी अदुः ९ 
«त कापस्ता० पनथ] (९तै.पुः (तन्‌ ५ $" ४ २ (२६, (५।न अगु 
कातसता० ५५० भस्त १२. भ २१५ © | 


५।२, ८८. धातोः कावमृच्यमानं ततप्रत्यय भवति ॥८८॥ 


ननु कंस...(५. २६३. ५. १) कसपरिमदभ्याम्‌ ५।५ +| कंस +१।२।भृज्‌ 
1 "9 भ्याम्‌ भतम २।वत ३।५।४्‌/ "मृज द्विः" (७।२।११४) २२५ भून्‌ 
५५ र ०५७ ५१ नेसे मे २।१(त्‌ मावे र, :\ (३५५ २९८. 
तः ५२, सनाम्‌ म मु हर २६४२ ¢ ४ मृज्‌ धतुम्‌ ५६ ५२२ + 
9 दः, २६ (५।०. ५।२॥ १४ ४ ०५ “मञ्‌ ५६ (१[६५ १२५ १२ | 
1 ५८५. ५५। भ्याम्‌ (१८५ (१,६.५.२।) ५.५५ ५।0१ धभ। ^|, ५९ 
५ [त५[६४्‌ ५५६ , त वंसपरिमूड्धभ्याम्‌५ ९(६ धत] न्‌, 0 
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पर २६५ | परिमाचेन्वृह्ोखरः ८.८५. 


प्रोणहन्ये.... १. २६३१ ५. ७) २ १२. ५ २।(१४ दा्द्ना य-द 1- 
नाय... -भरोषहत्य .  -हिरण्मवानि' (६। 411७४) २५ <| "11 २।५। >\(१६। 2/५. २।(२५५ + 
५५१ भ्रोणह्य। श्रणहन्‌ "न" २य।५५[ &२द (त! दशन" (५५14 
नण +हन्‌ २० ९५ ४ "ढम्‌" स्थम तद्धि "लन्‌ (व) ५५4 ४५। ‰, श्रुता 
भावः कम वा भ्रोगहव्यम्‌^[ -हुनस्ताऽचिणटाः' (७।२।५ ) (न्म हन धातु ५४ चिग्‌ ४ 
णद्ध। (स-न "जत्‌" ¢ "णिन्‌" २८५१ न ६/५ त्‌। हन्‌? 4४२५५ "त" ५।५ 
५) २५ भ्रूणहन्‌+-य, श्रौण्हत्‌ +-व=्रोणहव्य सेवु' ३५ २५२ (६ ५४ «४ ¢ 
८५1 २।२।* ५। (नम दाण्डिनायन ० ०1 (2 २२५[ (तन्‌ (२८ २०।२ ५/५ 
(य्‌, ग्रौग्हत्य ४३। [न ४५ श्म {मे (नय व्ययं ५द= अस्त ५.५ 
२।५४ ०६ ४, ७वे अस्तृत धातोः (२. ६।५।५। भ्रौणह्यः\( ५२६ “यन्‌! २ 141 
५८५५ ‰, त ५।तथ| ययते। भल नथ्‌।, म।२ हनस्तः० ४ भप ५४ ५४ १५ 
नथ, ५यु वस्तुतः प्रौणहय सदु २५८ ३५ २।५९१५४ %. पथ = ५।(६( 
दाण्डिनायन० २५५) मेयः (>५त्‌न अयु ‰. म। दीति -श्रौणहव्य [५14 २५1 
५(२.५। २५४ “न >. 
५[२. ८८. तन्भव्यपतितस्तद्रहणन गृह्यत ॥८९। 

ननु सर्बक...-(५. ८४४, ७) ६५६ २७५ ` सर्वादीनि सवनामानि' (१,।१।२७) 
५ सवं २५६ ५/६ 8. तेध। तना त। सदत्‌ सन्‌ ५4 9) यु अकच्‌ 
२।२५ (२(२९ सवक "अञपयसर्वनाम्नामकच्‌ प्राक्रूटः' २५्‌। २८५५ २५ २।५्‌ ५।५। 
९५६।५। "दि" ५६६। ५॥ अकच्‌ , सच्‌ [वूः + अ= सवक ,५६५॥ १।६ २५[[ १७५ 
| १। ५६ सवक २ तेनु भयम (वलति ५.५, सवके भेत अकच्‌ २५२५ 
५५५ ९।५ २५ २ ४ २६ ? तवी ०८ रीत उच्चम्‌ ४ उच्चैः ५५६५॥ 
“स्वरादिनिपातमत्ययम्‌ः (११३७) २४५। ५१६ स्वरादि २७५२ १८ % त४। 
उच्छः २८५५ २.२ १। ९५, १९ भकच्‌थ। (५५५ उच्च कः०॥ २५०५५ २ 
4 २।त ५२। १ २५ २4" स्वकैः, उच्चकः ०५ २५५ २५।५॥ (२६५ 
२९४६। २।व्‌ ‰, पयु ७वे नन्मव्य०' ५(२, २५५८ ४।४ २५६ [५६।५१। > 
५य्य्‌ २।३६५ % तद" १९ २५६ (१२१४ ७यु थ ५५८ २२४६॥ २९६त ^. 

नेदमदसा...(५. २६१५. ५.१) "नेदमदसोरक।;' (७।१.।१.१) २५। २५ ०५ 
दवम्‌ + अदस्‌ क।२५| २(६त ६५ ५।२, वेमन्‌ ५ (५, ५, ५. ५ भिस्‌ 
९९।५। (रेस २६९ (५ र %, ५२ ४५।२ (७ इदकम्‌ ४ अदकम्‌ २५। 
८५ | (२ नेदम० ४५ 6।गघः ^५।.९ ५५ इदम्‌ २५ अदस्‌ 
४३ १६ %, ५५। अकच्‌ (21 इदम्‌ ४ अम्‌ > ५८६ मथ्‌, तथ्‌ न्ने २ 


| 
4 


9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 











५८६ पिभाचेन्वुहोणरः [ प्र २२७ 


41० १२, १ ५ १ ६दम्‌ ०५ अदस्‌ थ| इदकम्‌ ` अदकमः) ५५ २४ 
९ तेम न पतु, ४८य्‌ ४ दभ्‌ २ अस्‌न ५२१८५ (५४५) (५५८५ ५, 
म इदकम्‌ ५, दकम्‌ ५० ५पव (५.५ %. तथौ भिस्‌ प्रलनन। ०८०२५।२ 
पष्‌ ५५।६२१॥ (५ ४२०।२ नेदभदसारकोः ५ +उकोः) १६ ४५।न्‌ ५५४ ०८२२८ 
4 ७1, ७॥ ५१५५ `अकोः' ५६ १४ ४, प व्व ८१ स्पत "तन्पव्य०' 
५(२.५' २५५४ “५ ४, ७ये -तन्मध्ये० १८२. ६।५।य्‌। इदम्‌थ। ४४।२५[५ इदकम्‌ 
> अदस्‌ ४४१२२७५ अद्कम्‌ ३५ १ त, प (स५(५॥ ईइमकेः' "अमुकः' 
>| मच ३५।्‌ निस्‌ ५८५५। "एस्‌ ०२२२ (५ ^ २।५ २ ।९ 'नेद्म०' 
२५ `भकोः' ५७२ भु" 9, (स्वांशे चरिताशरम्‌). २५५॥ २4 >\। तन्मध्य ५२. 
२।५४ (२४ &. ८८. 


५२. ८०. लग्विकरणालुग्विकरणवेोरहग्बिकरणस्य ॥९०॥ 

ननु गाति...(५. २६५. ४) शगातिस्थादुपायूभवः सिचः परस्तपदेषु" २२४ 
ररर गा, स्था, पा १२२ ५।0२।१ लइ ५। थय सिच्‌" (२५) ८५५न। 
त६।५ २।१५ ‰, ७२ २५ ९५।(६ १ (५९५। ९) दग [१४२ "पा पानः ५। ०८५ 
भच) लक्‌ (६५५) ५ 9, पभ (६ (५) २युन। पा रणे" ०५। 
(५४२ ५।१। लङ्ग ५४।२५। ५५ सिचू>। ते।५ धवे नने, पथ ७१ 
अपासीत्‌ सषु २९५८ २५ ५५१ ५६ (अपात्‌, मधुः गनेमीष्ट २५ २५ 
मुरद। चरे, ते सम भ्युप ठुन्िकण ५२ २१ ४, 


अस्याण्च सापकः...(५, २६१५, ५. ७) ६१९ २५। भस्त ल्व° ५[२.। 
२॥५४ २५ स्वरतिसूति° (७।२1४४) ९०५{ सूति २ सूयतिने। 9 ५५६ ५९ 
४२। ४, १५६ > २ ५(२.५। २५५ ५।५ ५, पयु जश्‌ तेषु ५५ ४२४. 
न २ १२१ वल्य विमाषा' ३६५ प्वूनत्‌ धये छम ¢ 


(२. ८९. प्रकृतिग्रहणे ण्यविकस्यापि ग्रहणम्‌ ॥९६॥ 

ननु प्रजिघा०...(५. २७, ५ ८) प्रिषाययिषति हि गतौ वृद्धौ च २५८६ 
(१५ म।१७।)ध' भर४ २८५५ ४५७। ६९ &) स्‌ (वत १।न४।८)घ्‌' २५. २७ सौ प्रथम्‌ 
भ्र+-हि+-णिच्‌ (र)५। णिच्‌ ५14 ण्‌ भन च्‌ य, ६।>। ६।५, ५४ ५(६& २५१ आध 
६2 व्र+हायि, ७३ प्रहाय न सनन्त ५ सया २२) ६२७।६९८ $ सन्‌ ५८५५ 
५२ त) दः ५५१५ ७९ प्र+-हापू+दइ+स > (२५५५ “सन्यङोः (६11 
८) खय. प्काच्‌' [६५ &२५() मयस्‌ सस; ७६2 २५, हर१) कृदेण्वुः 
(७1४६२) ९ +^५। ५५ (५४।२५ इकार) ५५। अभ्यासे च्य" (८1४।५४)४] द्का१^ 
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१° २६८ 1 पररमाचेन्वुकीनरः «८3 
क \५५॥ सन्य ।; (जाभाज््ोय] 4 मधारनुण ६८1, ४२/॥ प्र ज्वर स्‌ 
२ २५२२५ भ। शस्चङि' (७।३।५६) २ (५०५२. "४. २५।वे५ “हि' ५4९4 
२५५५५ ह' ^ श्र' (कुल्व) २५ %, ५यु न्ने तन थी चद्‌ २।१६ ५ त। कृतय 
थ नयी) सजी द्र मे। धर थन पल थ प्रजिवाविष उती भरति (ग) 
9. मद श्रदीध ५0२२ री चट्‌, निष्‌ , एव्‌ ५ प्र+-जिवाध्‌ +-द । प+अ+५। 
णिच्‌ ना इकार > २०, अदेश, आोगुणि (६111७) सथ। १२२५ २[ २५।*१२ 
प्रजिघायविषति ३५ ०१ ‰. 

अखङ्ीति....(५, २५८, ५, २) भरस्तव ` परक्रतिग्रहण°' ५[२.५[ "हेरचङि" 
२६२५ २५१६ (अनङि ५ ञ।॥।४ ४. ४।२्‌ ४ "हि" ५।५। चङ्‌ (५५५ >. 4. 
५,२.५.)५। अनीहयत्‌ ३५ न> %, द} अ~ जी +-हय+-अ(चङ्‌) + त्‌ ५ ८हेर- 
चडिमथ्‌। हू>। घ्र 4 २।य्‌ ञे ५२ `अचडि' से ५ति५५ धया 9, ५य शस्तः 
"ह्यु! २ दहि" २८1 ५/0 "य, पयु "हिः प्रथा > ५२४ (५९त)9 २५ ४. 
तथ्‌। २६।` हि" 4 ३।५।य्‌ कुल ५५5 ८ चय, ५/२ प्राप्तौ सत्यां निचवः' (२ [त 
२।५ त। (५५ ४२२। ५।०८५॥ छे) ०त। (अचह २३ (५ ४५ ध्य १ २ 
'अचङिः न्थ ५९ भरर्पुत्‌ ५२. शकृति ०' त २१५ ४२ %. १४ ७२ प्रकृति 
ग्रहणे" ५८२. २५।वत्‌] "अनङि" [५५ यिता ४ सार्थ ४ २।५ 8, ३।२७ ४ २५ 
५२] ७ "हिः ^ अयथ गिचू-णि केम्‌। २५४ 8 तेव (२५५२) रव 
पयु ज्यु य श, पतेथा इवे ण्यन्त हू 4 कल ५ ५1५, २९.। (अजीघ्रयत्‌ 
सुः (९ ३५ ५ वेथ। `अचि" (५५ $ ५. (स्वरे चरिताथम्‌ ). (८१). 
५८२, ८२. अङ्गवृत्ते पुनत्रं ्ावव्रिधिः ॥९२॥ 

ननु युष्म०...(५ २६८, ५. ४) युष्मभ्यम्‌ ये (२५[१५। "वहुवचने 
्सथेत्‌" (७1३1१.०३) (२५४।२।०५ ५२ 49) ५ (९5 भस्य सुप्‌ २५०५ 
६५, ११८ अने। ए ५ 9.) सन्य (एलः नऋष्त्‌ याव 8. तेम थत्‌। 
युष्मभ्यम्‌? अ३। म(न ५५ २५ ०।प(त्त वे ध्र, यु ७वे २ पर. 
५२५।१। २।५त ५४ २४६ ४ २।५(त २३त ^|, स्थात्‌ युष्मभ्यम्‌ ५ 
युष्मद्‌ २५ ०५११ ५।नम "भङ्गस्य (६1४1१) म >(५४।२१/ २५।व्‌त्‌। (अङ्गस्य! 
(२७२ सन्‌ 9, सटात्थयाम। जषा सत्यषना या पद्य, सूतम्‌। सनन 
०५ | अङ्ग २५२ यात 9. २। २(५४।२१। २५१९। २न।न्‌ २५० [५४२१ 
२३॥) त९५। २५द्‌| खत।थी य ४।५4> २० (िषट(री१ भभ ४७ ‰.) भ्यसाभ्यम्‌' 
मथ भ्यस्‌ न ०८५५२ भ्यम्‌ षु ४ २०१।(५७४८२)५ भय य गु छ, 
थ रीथ बहूवचने०' चमथ एव ३५ २५०।(५७दी५ ॐ चछ श ७) 
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+ २।त॥ ~^ (२, ९।५५य्‌ युष्पभ्यम्‌ + (२८ *।६1'*| = =५१[प.' (२५ 
५।१५ 0, (अङ्गने ०। अङ्ग व्रत्तम्‌-तस्मिन्‌ २७] अङ्ग २५ ५६५ २५ ०2 (५४।२ 
तरतत २०घे थच. "पुनन्रं तोः ५। त्र्ति। सरथ. ५९ [त ४, अविधिः २०६ २५(५५न.) 


पषा च ज्यादा०...(५. २५८. ५. १) २ "अङ्गतः १२.५। `उ्यादा. 
दीयसः' (६।४।२६०) सगथ यतुः आत्व (१५।न >4\५4४ 9; "अयमनयोरतिशयेन 
प्रशस्थः'*{ प्रशस्य २५६ (ईयस्‌ ) ईयसुन्‌ नयथ धत्‌| प्रशस्य~-इयस्‌ +( “ज्य च 
(५31६१) सध प्रशस्य । सथ।नम[ “ज्यः २।६९ ५।५ %. १ ५४, ज्य [ईयस्‌ 
-्यादादीयसःः (६।४।१६०) (ज्य श्ण्ध्नी ५४ २।३५॥ ईयसुन्‌ ८५५५ ५ 
५९4 २५।५५१। "मत्‌" ५।५ %,) सन इकार १ "आ" (भत्‌) २६ ५।१५ ¢, 


उवायान्‌ ५।१ (२६ ण रीते पु थ श छ, वहोखषि भू च वहः! 
(६।६।१५८) २६२।ध। (लेपः पष्नी २६(१ २ ज्यादादीयसः! > म६ते “व्या 
दीयस; लोपः०५ सेवे। -२।२। (“्य' ५६ ५७५] ईयस्‌ न ई >| ।५ थ।य्‌ छ) अरीन 
यत्‌ ^ इ >। ६५ रत्‌। य {-यस्‌? ५७ "उ्कतसा््रधातुकयोर्दीधिः (७।४।२५) 
२, "ज्य "अः >। द उर्त्‌। स्यायान्‌ ३५ “न ९४ % त “उधाद्‌ादीयसः' 
९५। आल (य्न ४५ शयु" १ २५ आत (विधान्‌ व्यथं पीते भस्त (२.९ 
र।५न ४२ 9. छदे २ १९, णवत मे$ २१ छथ "ई त५ ३५ ५५ युज्य 
५ पनः द्विता मगह्षयः ` दरर्वञज यं श न. ते स्थति च्यादा- 
दीयसः' सनथ्‌। इयन्‌ ५ “ई २५।५। रद आद्य (५५।न स। ५।५ ४, 
(स्वि चरस्तिथम्‌ ). ; 


अत पत्र भिन्न...(५, २६६८. ५, 3) ण्न ४ २७ २ भे ० [६४ 
५ (८ २५।१ ५।य्‌ % $ १ (५४दीय ६१२१५ ध्‌ "ई ५। ५।५ ४, ०,१।२ 
० २१।(५७५रय्‌ द्रप ७म "जयम २ वेत पअ म५।५ 9. ५त। २ 
५[२.५ २।५4 ५२० स्थादादीयसः' मे २ 6५२ ज्वा समथ नय। २५ 
४ २५ लिन्‌ स्थानमा अप्‌ थत्‌] ३4 त ५५ भ्स्पुत्‌ ` अङ्गतः 
(२, ५3 %. (८२). 


५८५. ८३, ९, सेयापू्कविषेरनिव्यत्म्‌ ॥९३.१॥ 

८१ ०८४] ९२ थत। ५५ ५(२५।१।अ। ८४ थ| १०२ २4 ४ ५ ०५५५ 
५५५५ ४५१५ (नय ५५ थ| ४ त पनत पयु धं, नथ, तधा (२९५१ 
त ५।५ न५।. ५९८४ ५।४२८्‌२ २\। ५[२.२५।१। 6<त५\ ४२५ २।५।य्‌] "(२५ 
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। शि ष 


प्र २७९ | परिभाषेन्दक्ाग्वरः ५.८९ 


५५७ १ ५[२.२ २५|' २।पा ‰, ५७ तमय ५*८4 ५२५. ‰. २“ १[२- 
(५।२५।५। ५९६६५ ५(२. सनाप २ | भसयत ५२, २१ ¢ | 

यत्त॒ ओरो०...(५. २७०, ५, ५) ‰०५।४ प५/४र्य्‌ ४३ >  ५[य(निम 
“भगु णः` (६1४४६) सनभ (ञ, ए ओन ययु सत। ५/५ 9. अदेङ्‌ गुणः) <= 
५।२५४ *२यु* श०्टते। भमा श्रो 98, १ मते सेत्‌ (श नोत्‌ ५५५ ‰) 
सवः सत ऽ" नमतु छप, ता व्ुणः' मे स२।१। युर(नह 9, गुणः 
५६५।५॥ भ २५ 9 ते ४२ ओत्‌-४द।म ५।५ ५० 9. प। “ओरोत्‌" 4 
२ ५२" ०नेछमे २।१। १५१५ अमे थ म। भस्तुत संज्ञार ५८. ५५१९. 

५ ५२. रे (२५, सनपूच५ थत ३५4 तेते (न नवे %. 
ओगु णः सजथ भते। २२५ पयु सपूर्वं छ 54तै प भना धयुव्‌न। 
6५।२।-1१। २५ ५।५ > | ते य्‌१(५-य(नय 9, 


७१ ०५ भोर्गुणः २२ ,स२।५।य्‌४. युयु न्द्ध] शरू उ ण्‌ अ सवी 
२4५६१ > "<|, ५यु ययुस अष योः से रे (विप्र 5 तेमन्‌। = 
५।५ २८५ 8, (५ २५ भ्रस्पुत्‌ ५९. हपस्थित्‌ ध भरस्तव २४।९ न २(न्‌ल१्‌त 
1॥ ¢. 4] स्वायम्बु म्‌? (वात्‌ स्वावम्मुव ययुः" भ५।२ सभ २।१).१। स्वम्मुवः | 
उदम्‌।। स्वायम्मू-अगण्‌+( ओगुणः।। य| थते। ।, पथु चचिध्नु (६४1७७) 
२४] उवङ | २५२ स्वावम्मुवम्‌ ५२।२. थाय %. 

पू १५।४२ब्‌/ %१। ४ ०॥(३ (५३), ५३१।प१५ देव (८3), श्रदेवे (७१) २५ 
(२.१ २5२ अरत 2. ५९ २ १. स।४५म्‌। सवेश ३।१।५। २१ ५/२] 
^९५।. प५| 3९५ मत त। स्वायम्मुवं + ५व। आगु णःथ्‌। युयु ० थते। न्ने्ठमे 
तथ] स्रथम्भू+अगू युय २५१ २५५।६९्‌ त स्वाद्म्भवम्‌ भये थवे। न्ने, 

२। ५९ 4 स्मम्‌ द्रे दीक्षत धमे ‰ ४ (उप्रत्यय निमित्तको लधू- 
पधगुणः संकरं को व्रिधिरनिध्यः इति न भवति इति आत्रेयादयः । मवव्येत्रत्यन्ये । न्िणोति 
क्षणोति (६९०५: (२६।.1 श्रोगु, तन ((प्रभरय), 


५२. ८३२. आगमशान््रमनिलम्‌ ॥९३.२॥ 

तथा नि छोद्‌.--(४. २८७०, ५. ८) आनि नेट्‌ (८।४।१६) (6५६ 
(२५ (न(भप। ५४ वेत्‌ लष्र्‌ ५४।२ आज्ञां ५. आनि (8५ प.२.१.) 
५ ५२१ श' २६९ ५५१ 9. (६। त, प्रमवाणि. ५।त | प्रर्मे ५६ २२४ 
(दाद्‌) 6५५२५ २.१. ३५५८ 1 “पिः ५८५५१ २५।१ नि" २५६९ ५।१ ©, 
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| परि्भिाकन्दुक्ीगबरः | प्र० ५८७१ 


अने तम आर्‌ (आ) २५।१५ ५२॥¡ २५५१२ (आनि ५८५५ ¢ ५१ २\। प्रभवागिन। 
भवानि ३५ 6५९२५ ([५प र (र) 1 सेद्‌ ५४।२५॥ २५१५ | २५५६५. 
"नतः २८५ आनि लोद्‌ (८.४१ ९) २ ५२, ८२ आनि रेटथ ० "नि 
५.५२ नन्व भ ८५ ५५५९ प ननि लोट्‌ अव घ ०५ ५ ५ 
नधत ७. ०५ भनि लेट्‌ > भाय २ सभम आ (६ ४५ शयु { 
त 6५२] २ ८२. आगमन्युः शपन्‌ ५/५ 4 

य्‌ २५। ५२. वी सागर ततु*कामस्य ०५। ५।३।५। "इडागम! २\[१८५ 
‰, तयी वृ +-तुम्‌-ततु म्‌५। ४५।५ धरे थ]. २० रीते शाक पचानस्व ०५ 
५२।३।५; ५९ पच्‌ पतन वत५।५ (५५६५ आनि मुक्‌ (७।२।८२) 
५५४्‌/ थते। २।१५ (२५।१म २।२ब) मुक्‌ (म्‌ ) २५(५८५ ७।९।५ थर, नधौ तेथ 
पचमानस्यमे ४ पचानस्य ३५ थुः छ. (रर य श्रुवः ७५२ ५५५ छ, 
श्म्धो राजेति चागमशास््रस्यानिच्यतवात्‌' कुग्धस्वान्त . (७।२।१८). (१५4 ४६५ ४२९) 

२५ मस्तु ५२. आगम° ५(२,१। ०५(३ (७६), पुरप।त५ ६५ (८४). 
(२६५ (६८) २॥ सयाम २१४1२ ४२५ ७त[ जरे २५। सव ४।२ ४ नथा, 
५५२. €३.3. गणकाम्रैमनिच्यम्‌ ॥९३.३॥ 

तथा तनादि...(५. २७१९ ५. 3) तनादिकृनध्वः उः २२ चः कृञ्‌ ५७५२ 
वु पप, मते २ षरयु्त ५९, गणण्ठुः २५५५ भर त५। ५३ ० 
१७ भन> धते। "डः [१४५ ५५५ (युतम, ४ अयुर्‌), [न १५५५ 
>, तेथ] कृन्‌चु अयु श्य, अस्य ४ कन्‌ ५।त> 2 उः प्रथ्‌ २५९२ 
२०\५[॥९ र. 

तेन न विभ्बसेद्‌...(५, २७१, ५. ६) २५ ५(२. भान्‌व्थ्‌। न विश्व 
सेद्विश्स्तम्‌' (५२५),*। वि -शम्‌त॑शप्‌ (अ) +विधि लिङ्‌ श्वस्‌ ५।५ ५०1 
(२६) य ६५ श्वा त यनु ४५ (अद्‌दिप्रमूतिभ्यः दाषः" (२।४।७२) 
| मधी धव (५२ भ्नयमुतुः ६५ श्र मत भनाभाथो मड शता १।५ 

ध। नथ तथो विश्वसेत्‌" ३५ धयु ४, ^` प। विशवल्वात्‌ मवु २५ ५/५. 
६१५१५६५ (१०८), २२६५ (११८) २ वणरः (२१ २१ *।२त। ९६।५। 
| 41| ग २ (९.१ मन्यु ऋज नध, 





| ५८५२. ८४.४. अनुदरासेध्रल णमः. नेपद तनिध्यम्‌ ॥९३.४॥ 
॥ । य  १([सनम भरावु५५५। (नकन व्यक्तायां वाचि ५७> चश्िद््‌ (बभ) 
"पु अनुदारेत्‌ (४.५२ ५।०। ^ २९1६ प) ३।५।५] ५अनुदात्तङ्कित आत्मने 
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० परिभाचेन्दुहौरवरः ९१ 
म्‌ २५५ २।तमनेपः "न ० शु @ (अनुदात्० स अनुदारेत्‌ ८५। दिन्‌ 


0 ०११५९ ४२५) त। पी चक्षु (४८९२४) क, “दत्‌? करण धत 
४ = | ५९। [.18॥ २।१य। १ नि हित्‌करण भध ५4 ५२4 १. 
नर्य २१ ४रे 8. स्‌। १२. मवत च््षण >| सध '(>[५त्‌' @ 


1 ५९. वीर अनुदारेतूत्वनै वीप धतुः २॥८>५६ २[>१ २।५।य 
स्कायन्‌ ०५। ५9। १/६ युय्‌ 9. ५।२(२४ रते स्कावी त्रौ" ०५।(६०े। 
५ ०६९ (२।तभतेषद।) छ, तेथ|/ तेन (रत १न ५६.त५। शत्र ५८५५ «^ 
५1 तमनपे शानच्‌? २८५५ थवे। नेन, सते स्कायतानः (निर्मोकः 
(र पनी ४।य५]) अेे। ५। थवे। ०४३, ५२८ ७ २५। अनुदारेत्‌, ५२.) ४ 
भन॒दारत्‌ ५/0 ६४ इदे स्मतः २[न्‌त्‌ धवथो, परस्मौपःते। ५७ ५८२१ 
(५४1 य।१२्‌/ शतृ) ५५।त वीपे स्कायन्‌ अप २७९ ३५ २।५ ०. २। २ 
धनक्षये वधति जाठराग्निः ०१५ २५७। (५ ८।५४य्‌/ ५ व्रधू ५।८ २\((*ने पः २।५। 
ध २ ५२. वीपे तमेष (नत भनुः २।५य्‌ २८] वति २५ 
५२२.।५६। ३५ रभु धयु ¢. 


५२. ८३.५. नजघटिमनिचम्‌ ॥९३.५॥ 


तथा विनाथनजा....(१. २७२. ५. 3) (तष्तादश्यतमावश्च तदन्य तद- 
सप्ता । अप्राशस्त्यं विरोधश्च नजर्थाः षट्‌ प्रकीर्चिताः' (५५२७ ०५७२।२) नथ ५४२ 
।।न्‌] ४।[२९। ५९ (१) १1 सरपे। (२) तन्‌। ५५ (3) तेथ्‌। [सन (४) २<पत्‌। 
(५) [५६ (स्रा शस्न्) मते (६) २/५ मेम्‌ नज्‌। % मथ ४. १२५४५ विना 
गलत्‌ सेवे। सथ भताव्ता नन्ता एक श सय २१२९ भरा नन णकम्‌ 
इति अनेकम्‌" मे २१ ५य। “अनुदात्ते पदमेकवर्जम्‌" (६।१।१५८) (५६५ > 
११ 8.4१ “1५ कसु मप्‌ २१२५५ धय मे २।२५न्‌। २() सम 
अनुदात्तपदमनेकम्‌' २९ २५ २ पयु थ शती इती, १। 'अनु०` २।५| 
एकवर्जम्‌ (२५४५ (५५।) >५। नजथ० प्लु ५७९] ५ अ्ुः { स्‌। वजम्‌ ५६ 
लभु ५८ ५२५१ ५२, नज॒घित०्युः रन्‌ ४२ ४. ७वे २ १२. ३९४ 
अनुदात्तपदमनेकम्‌' २५ (*५।६।थ५] थते। २,६।प स्५२ (नतय ४५४] पए 
6>।७२९७। ४५२, ५७४१। "+| ५ सेव्‌ = मन्वदस्थ्‌। पः धह, तथ्‌ मे 
२०५५२५१ २।५५। अनेकम्‌ १५८ (एकयजेम्‌? सेव्‌" ५६ भूजथु' (२।२ (२४५). 


हे सुभ एत्यादि...(५. २७२. ५. ५) ०५ ५. नजप्रमि, भभ नम्‌ 
ध। १५१५।५ (५ ६।५।४] हा पितः क्वासि हे सुशर॒ बहतेवं बिल्लाप सः' (भ 


न्नै । ) 
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५९२ पररिभावेन्वृक्णोग्वरः [ प्र २७४ 
५०५) (द (२५, ३ सदर ममर पण प ५५ ५) मृध २५६५ (६।२५.०॥ 
५।५ 2, २ अम्पाभेनयोहू स्वः (७।३।१.०७) य्‌] समोप्रन्‌म्‌। श्रन्‌ (क. 
९२५ धमे। ०, “1४1 नेय वङ्स्थानावस्री' (१।४।४) (6 ईकारान्त २५ उकागन्त 
०६ ५२; इयङ्‌ २५१ उवह ०५६९ ४३५ ® १ २०६१ शू स्याली नदीः 
२४ ।व भता ६ २२५ भात्‌ इ], समे सुभ्र[ ६२१.५ ध।त ८|' ५ 
` वे नेड्‌ २५५ २५/३५ “अख्री' ५६ नज्‌थ। श्त (६(२॥) % तेथ [८५ 
भन्‌।त्‌।, संभ्रम ^£ २,२।१। [१५५ नेयड्वद्ध ५त। थ्‌] २४५ "ूसख्मौ' 
माम नध सर्‌ थत सश्र जतुः ८९१५ ५५४, 

० ५२ ने व्यादि पततम, सीरा मणती तथा, ५० ५।६।५ 
५२५५ ५५ नजा निर्िष्टमनित्यम . -(3७) २२५ ५ 9, ५२ 19 
२।> ५॥*५ २।५॥ नथ. 


= क = = 


५२. ८३.६. आतिदेशिकमनिव्यम्‌ ॥९३.६॥ 

{२. €५.७.८. स्व्िधिभ्यो लेोपतरिधि रिदविधिश्र वल्तान्‌ ॥९३.७.८ | 
५ (६५२४२ २।. ६. ८, परध (६4 थमत र 

०५ (तम 6षरना ५ ५९५।१।य/ स्मये २।५५।५ २५५। ¢. १५४ २॥&। 

५५५ अतिदेशिकमनिलयम्‌ ५८२. [५५ [१य।६। ५८२. 




















लेटे लङ्वत्‌! (३।४।८५) २। २> भमा र्द ५४।२ ७९५ , ५४।५। 
तेत्‌ ५4 ५/५ तेद भ्‌ लेदर (२) ५९ ५।५ ‰. २, रपे लेोटर१ 
लद्वत्‌ ५।१५।द' दधुः ३।४्‌] सेटो लङ्वत्‌ ये २ [त६(२५ (२[१६९५-२।२।५) 
ध्‌ २12, मत ५।२ धतु भ २५ (तद(४ ५ 9. 

ने अघर २ (रव २१४ ४ १६ "तवत नथी, रयु ५।१५१।२्‌ 
५.५ ०4+ ५२५५ ५४४ २ ५९५५ य्‌ स्वीशररी थ|. ५ 
०६४ ०५९ (८५) २५ वरयभस्यु। २ ५.१ स्वरे 9 १। २८५ 24. 
४२०, "लेपने खङ्ूत्‌, २५१ ५: लोटः अवे। ५२ ५२9 ने ४६ 9 ५ 
लो ङ्‌ (5 लद ६५॥५ 2) ५4४ ५4 ५।५ च्ल ० ५३५।५ 
| = २६ श त त। ले ठक्वत्‌ भत" भ।द' ५५ ५२५। %। ०५३२ 
2, २ तन व्व प्डीति २ आति० [२.५ २।५५ भरे 9 ५ स्तात 
(२५।न५ % ध" ९५०४ तिदे कनी धु =, यने ५१५ 
दव = [न६(२५ (वधन ५२५१।१५।२५ त। २(८५ 9. ६ „त. जहतुः (4 
उम १५ (६, "यथ लेदर १,५.१.५१.) २७।' हु--ि (०५१४५ 
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पर= २७४ | परिभावेर््ोग्पगः ५९३ 


“जुहु+कि'। "अदभ्यस्तात्‌" २५ "| २५।५१। "अत्‌, ४२५। जुट भत द 

५५ ५४ "णमः सन्रथौ उल धत जुहु, धु २५५९ ३५ ^ ४ 
२८६ 'जुदतु*[ ५५ अ ५/१ % # "लोगे ङृवत्‌'थ्‌] लद्र॒ ®वे। (६५ २ 
“सिजम्यस्तव्रिदिष्यश्च' (३।४।१०८) २५ २५ (सिच्‌ ५८५५, २५७२२ २ च। ५1८) 
५।0२। १५। विदन ५८} चित्‌ ५४।२।५। २५१५ शङ्गे १ जुत्‌ (उः) २६९ ५।५ ४,)५॥ 
जुह+क्षि। शि> जुस्‌ (उस्‌) थ जहु+उतरभ[ यण्‌ भर, यने (दसम थम 
“ज॒ वुः" घुः २९२५ ५, ५२ ७ २५ तदि धयं (१८५ २नत। जुत्‌ 
धते। नथ], न तथा नुहतु' २५ २९९२५ ०१५।५। ४४ २९१६॥ २।५त्‌) ^). 

६४ मनय वेम रय। अस्पु 'आतिदे० ५९.। २।५४ प्रत्ययलेपे 
प्र्ययलश्नणम्‌' (१।१।६२) २ ५१ छ. नै स्थानिवदादेशोऽनलिधौ (२।१।५६) 
२४} ० [तदे (२४ ५।य छ ते। श्रत्यय.' २ ४२५।न्‌ ०३२ नथा, म। २ व्यर्थ 
2, त न्थ पदीते मस्तु आतिदे० ५९२. व्यर्थ छ मेषु २५१ ४र 8. २। 
(५१) ९२८१ तमे 2 स्थानिवत्ूत्ेण हि सिदध प्रत्ययलेपे इति सूज्ारगभ सामर्यात्‌ 
इति भावः (लीरवमिश्रः शलदा, ५९. शे, ९. २, ४, ४४५ 8५स्था इद्त). 

सर्वधिधि,.. (४, २७४, प. ५) इवे सविधि ०...बलवान्‌' ५(२५।५।१५। 
भ श ठ. (१) सरब्विधिभ्यः लोपविधिः बलवान्‌ ॥९३.५७। समे (२) सवविधिभ्यः 
ट्डव्रिधिः बलान्‌ ॥।९३.८॥। 

तेम स" 'सरवत्िधिभ्यः लोपिधिः' ५२. प्रत्ययलेपे प्रत्ययलक्षणम्‌ २५ २५४ 
र म २२ ३५।४२घ/ म(न 2, कानिनसन्ति' ७६।७२यु१। कानि +अप्‌ ।-अन्तिर 
> ५॥% इको यणचि* थय।ट्श ।६५ ।य्‌ 8, त ५९, श्रमोरस्छोपः'- 
(६।४।१११) २५ अस्‌ ५५१ ॐ>। त।५ ५।६ ५।५ ४, (य( (सवेविधिभ्यो 
लोप० अस्पु ५९.१५ (अ'। ६५ ५६१५ ११ छ, तथौ = मयपर ५ 
१८१५।५॥ चवण! २।६९ ५१। ५५, त५। €पे "कानि सन्ति'५। ४/८ २९\९ २९५ ध. 

| ५(२..॥ ५०4 '््विषिभ्यः इड्विधिर्खवान्‌। २९१। आषेधातुकस्येड्‌ वलादेः 
(७।२।३१.) २५५। ४२५ "दड्‌' ५७२ २५४ %, ० (नेद्रवशि कृतिः (७।२।८) 
९५५।६५। "इद्‌" २५६४ (आ खन य २५ 8) १ ६६५] (आधे०' 
२।५म[ इइ ०७य्‌ ५ धु ' { २ "इड" ७० वर्थ ५९ भरे 'सवविषिभ्यः 
टद्विधिः” ५२. २।५4 ४२ ९. ३२१ भत ५५।९्‌ (भार ८१।॥ इड्‌ 
भयु १०४२ ताज्या धरु 8, तदा म "इड्‌' २५० १८१ ५२. 
2५४ ५४ ९५४ध' ^|, 

३८ 


रि ररे सान > 
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>| ५१ने समबिधिभ्यः रोपर" मने 'रसपृचिधिभ्यः एद्‌ विधिः ५[२.२५ ८५ [५ 
५२१।पभ६९4 भन्‌ सीरध्दे स्वी४।रव] 8, ५७ ग म्‌ प्थम्‌[ सन्त २।५।५ 
२९ १।२५ "1. 
५२. ८३.८. प्रक़रतिग्रहणे यद्गलगन्तस्यापि ग्रहणम्‌ ॥९३.९॥ 
यदपि ननु...(५. २७४. ५. ८) हन्‌ ५0 पोनः्पु-पर्थ $ 'यङच्क्‌**। 
२९२ (€.१। वध्यात्‌ सेदु ३५ > 8. २८ हन्‌-]-या + त्‌, ५। यद्लुकू भये।०५। 
५।0॥ ह 9 (६५५ १२ ४२॥। जक्कन्‌+या+त्‌५। हनो वध लिड (२।४।४२) २५५ 
'जह्न्‌ः ^ २५५२५ वध्‌ २६९ त वध्यात्‌ सघ २९] ३५ मने 8. पयु इवे 
५ ।य्‌ छ ४ रस्यत 6६।७यय्‌ १ “हनः 1, ५ "जङ्खन्‌' ® ० दहन्‌ / 
२५५१ थते। वधू! गदश थ ध्ये "€` २ सुशत] मते छ, पयु इवे भस्त | 
५८२. २५।९त। हनो वध २ सनम्‌। दन्‌? से (ग) ५१ ७युभ्‌। >| मतम 
यङ>। लक्‌ थये। छ त५। ३५य' ५९ अयु धाय छे तथा वधू स्थ २५१।। 
४८४ ९४ २।त१ती नथ. 
२। प्रकृतिग्रहणे ५२.१। सरथ „२।(२& छ, तेथ्‌। समा घ वानत 
५. रयु य।ध्।यीन्‌। ७ गप्यमम्‌( २।पत्‌[ किटि धातोरनभ्यासस्य (६।१। 
८), सन्यङोः (६।१।८) २>। ६।२ थुः (६८व $ नवीनत्‌। ताकु नधा, ५२ 
भ ५/0 भेवञवीम भ्रये। ४२ 8 मेनु ०८, तथ।२८ ५ [युनीय शास्तन २६।त 
> द्वषपमरोगो दिवे षष्ठम्‌” थात्‌ ८४। मध्य(युम्‌[ रे (त्वद (२५।न्‌ ४२०।२ 
२५।द छ त ति (५0)3' ४१५ ५ १।२ रे छय्यारयु म। छ, तथ] (६५ 
धय्‌। ५४ म २०६३५ समुधय्‌ (सद धम्‌ छ ते श्रत्‌ ३५०८ छे 


पकाचृद्िवचनन्याय. ..(५. २७५. ५. ८) “एकाच्‌ द्वव चनन्याय' > 
२१ छ ४ ०२ ९६& पवनध। ७५ त्ये त गवयते। २।य ७/३ छ, त्य 
२४त। २४५ ७लते। न, मे रीते ५/५ भथम्‌ एकाच्‌ (६५ ।५ २५ 
५६५।५। यवे यर से$ अच्‌ १५ न्थण्डयु (दित धथ छ मेम्‌ समनु 

२५ असेव प्रकृति०म ०५।[२, २।४०।यन्‌, यन्मे, ५त्‌, ४६।१५, म।०८ 
५५।पम६५, सीरट्व्‌ २५६ २५ यर्योमे स्वीभरेत] ४, ५य्‌ जे १।५ भरधी 
44, ५।य्५ु४ २।न। ११ ४य्‌य इष्तेण नध. 
५२. ८३. ९०. विधौ परिभापोपतिषठते नानुवादे ॥९३.१५॥ 


यद्यपि ननु० ००७ (१, २७६. ५. ६) शालायां भवः शाटीयः५। शाला २५६५१ 
“वृद्ास्छः' (४२ ११५ न्‌ , { ॥ › > 
०5 ११४) (६२.१४ २०८६ ^तत्र भवः? (*(५। 8५०५ धये। 
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२ तः (ईय) ५८५१ ।१ ४, तध। शालय) २५१ “यस्येति च श्रम 
त।५ धत्‌। २५५२ शालीयः ३५ (२६ ।५ ४, 

७पे यु५५ भ मे © ५ बद्राच्छः २५५। ५६२२४ ९८६१ “छ ५८५५ + 
५, २ सया ४२ ३१ धरद्धिर्यस्याचामादिस्तद्‌ बरद्धम्‌" (१।१।७३) (® ९५९ 
यय्‌ (२५२) २२६५२ २६ ञचू ५ (& २२४ २०६ ४ आ प आभ] > 
९५१ शन्ल्नी ‰& सद भाय) ४. भ्रस्त वद्ि्स्याचाम्‌' २२ शदिः 
पः श्रवु छ, तेध्‌। (को गुण व्री (१।१।३) (२९ यन ९६ २०८९ ७ 
२९ ४१ न्यं यय ४ एदि पल्युः (२५4 ठम त्यां इकः (इक्‌ >) >५॥ ५४। 
(दसक्भन्त पनी प्स्यति २।य्‌ छ) २ २५६" 6प(रेथ यशे, १५ त्रद्धि्य- 
स्याचाम्‌ः ५१ सथः इक्‌ते ३७घ थन।२ ९६ ॐ २५६५ २।(६ अच्‌ २५ ९।य 
त शन्ते ९& २ ५ मेवे। थते, २ भमा स्थ ध([ छगत्रायनः 
(ल्मिरप्य कठेगवः, ठेगवस्यापव्यंेगवायनः) भ१[ 6६८इरय(म ‰& २२५ ५४ ९४२, 
५ शालीयः २।प६ “शाल! २८६ ‰& २२ ठ श्ये 4, ५।२२४ 
"शालाम्‌ म (ह स्वर्‌ शा"त। (आ इक्‌ ५८य।७।२५। २५। ^, त। ७ शाख 
वरदाच्छः २५ भरत्‌ 4 ९।१, ते, शालीयः अ ३५ णन थये नथः म ४२४६। 
वे छे, नारे २ भसे अस्तुत क्र परि० २५वे 8. य ५२. त्‌(त्पर्म मे 
2 ४ (४४) ५२९५।म प्थत ४२८२ (ते (२६) 6५२५१ २५ 
[देम २५शभ्‌[ थाम्‌ ठे, धन (यत।६) सथम। क. ६.0. मूजेर्बृद्धिः' 
(७।२।१९४) “मृज ५।0१ + (& ४२५२ २॥ सरजम इको गुणवरदरी' ५२. 8५२ 
४२०२ वद्धिः म (८ "य्त' ५ छे, ५५) य जे वद्धिः च०५। त २६ (२घ 
2, तथौ इको गुण० मे ५९. 8५२५१ ९।५ 8, ५ दधिरबस्याचामादिस्तव्वरदवम्‌! २ २६५ 
५[६ 8दह९५ ४ २५१।६५॥ (2५०२५ २।५।९, (४[& >) (२घे५ 4 ९।५।४। इको 


गुण०? १५. बरद्धिर्मस्याचाम्‌० २६५ 6१२ थता ^. 


अनृ्य०...पतिष्ठते० (५. २७७. ५. २) ५(२९।५॥ २६५।५ (९ 4 
3 इथ) 4 स्थुः (नियमन ४ संश्रय इयय १२ 6५२३५ थत "९; 
० + §६९५॥। (२२५२ ९ १(२०।५॥ २५६ ए सन्वत्‌ थती ^।. २५ ६(टमे 
वृदधि्स्याचाम्‌०" सतयः परक ४२१ (१) व्दम्‌' ५६ २१९।५ $ ९६९५ ४, 
५।२९्‌ ‡ बद" ५६१ 6६९ (२ स।) ४.४ (%?१। अच्‌ सञ६।यभ। २५।(६ अच्‌! 
५६ २४ 8 प ५८ ४३५५ 8) ४२५।५{ २५१ ©. (२) व्रदधिर्स्या०म्‌। 
०५ द< वद्धि ५६, वदध (१२५ ४. ५। ५१५ श्रद्ध ^ (२२५य्‌ ३१ २।१६ 
दधि" ५४५। इको गुणवृदी ५(२९।५। 6५२५ थत ^५।. (२।५। 86९. मृजवद्धिः 
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५९६ परिभाषेश्वुहोरवरः [ प्रु २७९ 
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# 
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| पथ शाला २५६ न अच्‌ सेयम्‌ म (६ व्यु ९ द्ध स भेव्देषमाणएे ओ 
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५५ सप्तमा मोप २य७२्य्‌ सप्तम छ, ४ # ४२४ विति छे, 
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वटीवसी' > ५२९।५।म १।य(न६। भानव] मे ० मग प्र१रडर ४.) 
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9 अः , तथौ य ममतम ९२१२५५५ ५५ छ ४ :- ( 
न्ननुः नमः पदस्य नामत्वेन तदधस्याक्रियतवात्त्र॒क्रियाकारकभावसम्बन्धेनान्वय 
इतयनुपर्नमित्यत आह । अत्र चेति । नमस्यतीवयत्रत्यथैः । मुण्डस्येवेति यथा तन्न णिज 


न्तस्य धातुत्वात्तदघरक मुण्डशन्दारथस्य क्रियात्वं तथा नमस्यतीष्यत्र कयजन्तस्य धातुत्वात्‌ तद्‌ 
भर नमः पदार्थस्य क्रियात्वमिति भावः" 6२५ (४५७. ५२. ९॥१-२, 
५, ४५७ 6५२] 6६५५). 
५२, ९५. अनन््य्रिकारेऽन्ध्यसदेशस्य ॥९५॥ | 

ननु अदमुयडः...(४. २८०. ५. ७) अदमुयह्‌। “अमुम्‌ अञ्चति" २ 
(२५९ अद्स्‌+अम्चू > रिक्‌ दधृक्‌" (३।२।५८) २५।[६ २२९ क्विन्‌ ५५९ 
ध।य छ. म" क २१ न्‌ २५ „*प/५। त।५ थ५त। अदस्‌+अस्च्‌+वू* “अनिदितां 
हल उपधायाः, (६।४।२४) २५॥ अञ्च्‌ ^ “न्‌ >। ६/५ ५५। १४ वरपृक्तस्य' 
(६।१।६७) २२५) ¶ ^ त।५ ५।५ छ. अ ५४ अद्‌ष्‌+अ्‌+पुभ। (विधब्देवयोश्च 


॥ । 
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६५५५ पारभापेन्वृ्ोषरः 


ध धर ५) 1 ८ } 


३े२चभो०' (\।३।५२) ५।६ २. *५दत्‌ "| "अप्‌ ^ (८५१५) १ ११ 
"भदौ मद१अत्‌त प्‌ (३५(५१ `मसोऽतेवुते गः" (८।२।८०) ९५५ 6 + 
भ्दप्‌ ५ ९ ५५ २५११५. प्र ५१५ ५५ २५१ "उ, ४ ॥ “4५ 
५, भभम दः न्‌। "म ५ 9) ६५ "अद्‌+अद्‌।र्‌।६+अच्‌ स्‌ भ 4 
६ न ५५ ५५३५ §५२ ६१ ००५।म्‌ भ्‌ः मने ०५०५९(दत।५९ 
र १५ उ ५५। 'अदुमु+इ+भच्‌*२ "` यण्‌ ५५ भद्भुयच्‌ त्‌ २ 
"हवन्‌ प्र्पयस्प्‌ कुः" (८(२।६२) २५९ एष्व यर्ते ई थत (५२ 3 
३५ ५ छ. 


"(१८ 


च्‌ 
४ 
॥- #९। 


द्‌ भु ग द्र ) 


७ २५५॥ २०५ ५५ म छ ४ अद्५अद्रि+अचूम। ५५ द न ०२५२ 
'अदसोऽसेः थ) भू भने "उ` धप नेष्टे, तेभ धतं ८बे अभुज्‌ ®? १६ ३५ ५) 
७ तेने भते ७२ (५६५ भमुमुह्‌ ३५ ५५२, (न्ने ४ ७ ६ २५५२ 
त `अभुमुसह्‌` २५ ५९ २\६ छ) तेथौ भर्म २।८२, त९। ओ २२४५ ६२ ४२५ 
भस्पुत्‌ *भनन्ष्य०' ५२, २३ छ. 

अन्त्यसवतेचा...तदथेः (५. २८२, ५. १) भस्पुत्‌ ५२. गथ ५८ 
अद्‌+अद्रि\अच्‌ । २५०५१(६५ १. भे द्‌ ९।४ २५।य६। ३६ ते मनते "मुच 
भने तेनी ५७ पयु न उकार देश धत्‌। अमुुयच्‌ अधुः (प,त॥ ३५ ५५३ 
तथ "ञशे २।ते ० २ ५(२९॥५।। मथ पयु मदा मतव 8. 


४९९४ २५३२८ अनन्य १२. २।.य्‌ ^थ।, तेमन्‌। मते 'भदसोऽसेः' २५ 
५५५९ अदद्वि+अच्‌>। १ ५ दकार २५।५। मकार मन्‌ ते मने ६४।२म। 
२।व९॥ (अ) १यु १। 6४।२ थत्‌। अमुमुयच्‌ ० ३५ धाय छे, ते ०८ ८ष्ट ३५ 8. 


२५५ ५२, यङः सम्प्रसारणम्‌ (६।१।१३) १५ भदसोऽसेरदाददो मः (८।२।८०) 
२५५ ९५५१ १ ३५ ५१ छ, "५१ ४ २।५४९। ३६ य्‌]. (१) शे ० 
दाद्धिते २५ ५८२. “अनन्त्यविकारे'म ५६६ अन्त्यवाेऽन्यसदे शस्य ५ २२५ 
२।प्थु' ठ. (२) २५ (५५५. 'अदसोऽद्रेः एथहमुषवं के चिदिच्छन्ति लत्ववत्‌ । केचिद- 
न्यसदेशस्य नेष्यकेऽसेहिं दश्यते अः ०।।५५४।२ (न १त।४१। (त ©, ४ भ५। 
(प(सन्‌ भते। >। २५७ ४२६। 9. (3) भसयत २ ५८२. म ०५।(७) परप 
मने सरध्वे २4५२९ ४. तभल्‌ ४ २ ४ >$ (६६९ ४८५।२॥ ६।२। ५२९५५ 
६ते५न। ५५५ (स(६ ५५११ ते| ४२॥। २५। ५२. २१।४।२१।म। €।६१ 9, २॥ 
स्थ ५। ९।०५४।२ २।१६ २०६ ५६ ७८५१ छ. 


धन हि भिक्षुकाः सन्तीति स्थाव्यो नाधिभीयन्ते न च मृगाः सन्तीति यवा नोप्य 


र _ ___ _ _ नु 
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प्र २८४ | परिभाचेन्वृष्नोखरः भ 
न्ते । दोपाः ल्यपि साकल्येन परिगणिताः प्रवाजनानामृदाहरणमात्रम्‌ । . तस्माद्यान्यत- 
स्या; परिभाषायाः प्रयोजनानि तदशमेषा परिभाषा करवव्या प्रतितिधियं दपषु' (न संप्रसा 
हणे संप्रसारणम्‌? (६।१।३) २ 6५२५ ९।५५). 
५२. ८९. नान्रकेऽलेन्त्यविधि रनभ्यासविकार ॥९६॥ 

ननु अव्यक्त. ..(५. २८३. ८) भसत्‌ ५९[५ ५३४२० ४२त। २५६ . 
त ५७४] ¶इति' मन्थ्‌ २।वत], 'अव्वक्तानुकरणस्वात इतौ (६।१।८८) (५४ ५4।नय' 
र| 6२/२९ त सदशय ४३९।य्‌ छ, तेभ्‌[ = २।१९ ० अत्‌, सनी ५४। 
“इतिः २०६ मनये इय ते १२३५ मेदे ५।५ छ) २५ "फत्‌ इति 
'अत्‌+इ 4 २५।। १२२१ इकारः ५।य 8. तथ] पितिः ३५ ५> 2. परपु ७१ 
न्‌ धाम्‌ छ 3 पवत्‌ इतिः 'अव्यक्तानुकरणस्यातः०५। भतः म प [६ ९।५।५ 
"अस्ेऽन्तयस्यः (१।१।५२)५(२.५] ५२३५ नतय अद्‌. म५। त्‌ % स्थानमा ५ 
मेडम, तेम त। प्त+इति"५। पट+इति थश ५४ (आद्गुणः यैर त 
धपटेति मवु म(न ३५ थ६।न्‌। २१ वरे, पयु इवे २ ५२. २५८१ 
सन्‌थ्‌ $ "पत्‌ २१ पयु सयुध्यम्‌। अलोऽन्त्य' ५८२. ५२ थती नथ्‌॥, त 
४४ अर २॥बत॥ "थ. (२) २। ५८२. 'अलोऽन्यात्‌ पूर्वं उपधाः (२।१।६५) 
२६५ ९ष्यम्‌। पत्‌ छे. सने त्या = म्‌ परन्‌ अयेन्धतेने मन्यथा (२& ५११, 
"नानर्थके" ५८२.व' ५८य।४५।॥ ॐ२५।म्‌। सन्य ४, 


५१. &अ. प्रधानाप्रधानयोः प्रधाने कार्यसम्प्रत्यय: ।॥९७॥ 


त । 


ननु ब्राह्मणवत्सा...(५. २८४. ५. ९) ०५ हंसी च हंसश्च (१७ 
“पुमान्‌ लिया (१।२।६७) सनध। २४ २५ थत। हंसो" २ ३१५ ५ छ तेम 
त्राह्यणवस्सा च ब्राह्मणीवत्सश्च'भ्‌। ५९ पुमान्‌ लिया! २५२ मे$ श५ थवे। नन्मे 
गते त्राह्मणवत्सौ मधु ३५ थ" नेर्धे, अरय ०१ ब्राह्मणश्च ब्राहाणी च ब्राह्मणो 
०१४० वत्सश्च वत्सा च वत्सोभ। सीु२५ भन शप म (१५ (लेः) छ, तेद रीत, = - 
0 मः यटा" श्राह्मणवरत्ता' ०५। ब्राहमणवत्स'। छ, ते। ब्राह्णवत्सो' भेत्‌] श्तु 
(२ ३५ ४५५।न २२४६] २५२, (य| २। ५९२, २५ 9. २९४९ ६२ ५२ 
२५।१ छ, 

(१) २५५ त्राहमणवत्सा (ब्राहमणस्य वत्सा)मे( २५।५ ९६५२ त्राण ' २५५५ 
8, भ्वत्ला' खी द ५५।५ ७, (२) ०,२।२ ब्राह्मणी वस्सः (ब्राह्मण्या वत्सः) ्‌( ब्राह्मणी 
ख (६१ २५५५५ छ ५१ वत्स ५९५. ५५। 9. इ भधान सेवे। चवस्स' 

२७६ 8 शस ५६५०५ 8 गन्‌ २५५१ सी(५ छ, मग्ध ० इ" (*५९ते। 


| 
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६०२ पर्मिचैन्ृतोष्वरः [ ०८ 
५ (२५ मै, १५), प्‌ त कषरते ५० 9५ म ८५ 
भाह्मण ९०६ १६६ 9, मने ब्राह्मण्या वत्तः" २८५ ५, 
०५९१ स मते परत्वे वाप नेः एला = मेषरेष्‌ ५५ ५, २६ 


1 4., | 


+ “# 
04 1 | 41 ८4 


५५ स] पुरतप्रत ५यु पिदेष (ए ने) ४, म धुमान्‌न्िय॥| 
धतु ४५२५ ४४ ब्राह्मण मते ब्राह्मणी मे २५।न्‌। १४ ध २४८' | 
५५।. १५ त्राहमणीवत्सश्च ब्राह्मणवत्सा च सेमन्‌। व्राह्मणवस्सौ भेवे। मे$ २५ थ| | 
९४१। ^|. २५। ६।७२द्‌्‌। ४१६ ५५।न्‌ शण्टम्‌{ ०८ सखा मते ५९८५ २ ५२४ 
4५ ५९ २५५।न २७८६म/ पयु तेवे। १२४ इ।५।४५], मेञटेष थ २४ नथ], | 
१५। ४८ सुरद म।वत्‌ नध], | 


२५, 'प्रवानाप्रघान ० ५।२. तो(४४ ,य।१५ (३६ ©. १.५१ १२ ६९०६ | 
% "यथा लके वहुषु गच्छसु राजा गच्छतीति प्रधानं राजा व्वपदिश्यते । रारश्च 
प्राधान्यं तदधीनप्रतरतति निशत्तिलादन्येषाम्‌ इति" (१।२।४८ २ 6१२५" १७।७।५५; २१९), 

५।२. ८८. अवयवप्रसिद्ेः समुदायप्रसिदिर्बलैयसी ॥९८॥ 


ननु स्वस्रादित्व...(५. २८५. ५, ८) न पटृसखसादिभ्यःः (४111०) 
२५५ ६९1१५ सस्वसृ'थ] ३ थत्‌। 'स्वल्लादि' १९म। ननी? स्थ ५।य्‌४ धातृ" 
९५६१ ५।९ ९।१।४] (य। चरन्नेम्यो डीप्‌? (४।१।) सना ५।\1 २२ “डीप्‌ 
१ (५५ ५।य्‌ 9 ते| 'रच्छतुः (*।५।२) सर्थ१।य्‌§ ेद्‌। स॑ने +मा ५।१५्‌ 
५ 6परथ। ५५ मातृ" २०६ ५यु सी (ध्‌ ऋन्नेभ्यो डीपू*थ] प्त ५ 
डीप्‌ न पदस्वसखादिभ्यः१थ (५५ थे। न्ने, ते] ५।१न।२ स ५२ न्मात्री 
५५६। ५। ७१५८ &।५। ७त। ६३ डीपूते। (>५ यत। मात्र" २५ ५] 
९४२ ७1, २५ रीतन २६] युश] यवे ©, ८य।२ २। (२, (अवयव ..' 
२५।५।१ १६२ ४२ ४. २ ५२, ३।१।५। &व ० १।२४ स्यु६।५-२८४ । 
५५८ ० 'स्वलादि' ७५। 6५।५ छ, ५९ १य०५।य४ (४ %म[ ५५१५९।य॥ 
४९५। ४ प) भ॥१ (५।५११।२)4 ५७९ शछखल्लादि' २७।५। २८" "।. १६ 
-कन्नम्या दीप। दीपू>/ (५५ थते। नध।, ते| १५२ ख] २२ "मत्री 
९५५६१ ५५८ ३५१ ५१।१। ८ अशा मवत न. 


२५। १२. "वेगाद्‌ रदिटीयसी' अ ,१।१ 6५२ ०।६५।(२। 9 मे (्याविकरणः 
०५।५५। २ १२, (६ ५१५ ५, 


१।५।९।५ २५९२ ५४२य्‌/ ववर्षामु रथकारोऽन्निपाद्धीत?भ। श करीतीति 
प्थकारः २ श्थुलपसर्थ (मनषवधोनी 6२६ एदा ४२ भतीय्‌ (रयु *॥ 
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२८६ 1 र | 
प्० र्‌ १ । } पि भाचच्वृशोषः ; द © 3 


५।(९५५९्‌। ३५५ २५६ २६ २१५ २५५२८ ०८ रथका<ः ५६५। ,(4५ ५।५ ४, 41714८४५ 
२१(प (३११९८) ४९ 9 १५ ६५ पर, ५६ 4 य न्ति सत्र ८० १९ 
8९५. थयल्‌। ० नय ते करणी १२५ 9. सते वैश्यना १, ते &(५ 
५२५५ त०नधो §(५.न थथत पुन मादिष्य' ४३१।५ 2. ७वे २।वे। "मादिष्य' गे 
करणी स्मये 6: धरे सते ० पुर५ सता ५५४ ते स्कारः ५३१५ र. २। 
रत रथकार २०६ करणी सने माहिष्यन पु मरम्‌ ३९ फे, 


५२. &€८. भ्यवस्थितविभावयापि कार्याणि क्रियन्ते ॥९९॥ 


ननु वातायने...(४. २८६. ५. ७) वातायन=अरे।२।, "री २ सय २ 
भय$ (गवाक्षः मेव्‌। २५८६ गो+अक्षभ्‌( (अवङ्‌ स्फोययनस्य (६।१।१२३) २९५ 
“अवङ्‌, (अव) सदेश २।य्‌ छे, सने गवाक्षः? मधु" ३५ (३& ५।य ४. पयु २। 
अङ (१४६५ थते, ६।५।९, ५६१ गो+अक्नः गोऽक्षः से पयु ३५ ०१ ॐ, ५२ 
तेध्‌। "मरी? सर्थनौ अतीति थती नथा, म] स।मान्य्‌ रीते (नयम्‌ त २१ ४ 
४ ५८ २५ २४६५४ स्वे धाय पयु तध समान्‌ मयुः नीडणते। नेसे, २७). 
३५६५४ ३५ गोऽश्षः त। ०४ छे पयु तेथू। वातायन सथ प्त भते नया से 
भ९४६। २॥वे छ, ८[ २ व्यवस्थित० ५८२. २५।ये 8. २। ५(२.१। मशम्‌ छ ४ 
(२४ (दिषयम्‌[ वयत्‌ स्थित्‌ [पस५।ध] पयु अर्य ५५ छ. > (विभाषा! ४९ लयन 
(२2) ५।नम[ २।५॥ व्यवस्था ४ सम्‌, यड अर्यं ३१ (न्‌त्‌रेप ३य्‌/ 
(द४६२प इख्यु' मव अ४।२्ब त्यचस्थ। इरी यप ते व्यवस्थित्‌ (िलाप। $६- 
५१५ छ, तेथ्‌। चपर स्थं ५।य४ गवाक्षः" [नत अवङ्‌ ५/५ 8, पथ 
(*री' स्थ १) गे+अक्ः न [५९५ ५८न "गो + भक्षः" ४ १५२३५ २५४१ गोऽश्षः 
घु" ३५ ५५ "41. 

०भूचस्थित्‌ (२९।५। लक्षषवर५य। अर्त ४ ४९ ३५ (२६ ५५।५। २५५ 
२५५२ ।५ 8. स। ५/२ शाच्छारन्यतस्याम्‌ (७४१) २६५०५ ७।०५। से$ 
५।(२४। ® : "देवरात गरो प्राहः इति यग च सद्विधिः । मिथस्ते न विभाष्यन्ते 
गवाक्चः संशितव्रतः ॥ ४१९ १ ४।९४य. (२६५९ २। भम 9. 
(१) देवत्रात-देवेः त्रातः). क (८ र २९५ (नुद्‌-विद्‌ 
तरा, २५ ५९२५ १५५५ (५ (४, च ५) (*४। भतम्‌ (तन 
(२४९ (न ।१ छ, ५९ ०५ दवत्रा, भवत्रातः ००५। २ २।१।य४ (०५६१५२४ 
२८२) २५६। 9 त्य ततन्‌ ^ धता 41. ७५) ०५५ (४२५ २७५६ छे, त्प्‌। त्रातः, 
त्राणः भ्‌[ (४८१ 4 ५।य ४. (२) गलः--- "आचि बिभाषा' (८१२२९) ४ 
(५४) २५०५ (दे अ<५५ २।दत्‌। वृ ५/६ "द्‌ > ३५ (१४९१ (ल व।च' इ 
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६०४ परिभावेन्वुङोखरः | प्र०२ ि 


४, २ ७५ २५। (२९१) त्थपस्थित (१९१ ३।१।५, २९५१५।२४ ५६ 
(४ऽ-भगु) सेवे। यं ९५ त्यां (नतय लत्व भाय ठ, ज्यरे वष (उर) मधु 
(५ ९य।र वरः यने (५५२०८ (गनवु) इ।य व्यार गदः, गलः ५ ३१।.५।५ 
9. (3) ग्राहः -विभाषा ग्रहः” (3111.४३) २४ श्रः ५८ "णः ८५ (१४६१ 
५।५ छे, ५९ २। (पसप नयपस्थित्‌ वल्‌ (दधा = कतय्‌र्‌ (ममरमयछ) 
मथ्‌। (नतय "ण्‌! भवय्‌ याम्‌ छ. ब्रहूतण (अ) प्राहः, १२ सथ, २५६ ६ 
१५७५ व्यण्‌ भ्रयय थते, नया, पयु व्य्‌ त। पचाद्यच्‌" य| श्रहः' 
सेम %८ थ्‌ छ. (ढ) इतियोगे च सद्विधिः-परस्मैपः पर्तम्‌(न्‌ धरत शत म म।तभनेप६ | 
वतं भन्‌ दहत्‌ शानच्‌! म्‌ ५ते प्रत्ययेन सत्‌? टेवाभा सवे छे तो सत्‌ | 
(३।२।१२७). म लक्षणहेत्वोः क्रियायाः? (३२१२६) = ल्द + स्थ।न्‌। | 
शत्‌ ५१ शानचू (-सत्‌) २६९५ विश्य इरे छे, पयु भ्यूरे वर्तमानञानन्‌। 
२१।५। पी. इति २५।०य/ इय्‌ मने इति २० दतु २िध।4 शयुः ठे(य 
९८य।२ अत्‌ ४ आनचु थत्‌। नध, ६।. त, हन्तीति पलायते (५२ छ तेथ ९ छे), 
वतीति धावति (१२स 8 तथा ६३ छ). म] सद्‌ अत्य अरे ४ शतृ शानच्‌ 
०१। १९, (५) गवाक्षः म। §धननी ययां 6१२ सवा ग छ, (६) संशितत्रतः- 
“शच्छोरन्यतरस्याम्‌” (७1४) ४१) २६५९५। अन्यतरस्याम्‌-(२९।१। ३।५।थ्‌] “शो तनूकरणे' 
५।५१ (अदेच उपदेशेऽशिति" २९॥ (६१४५) (आत' थय्‌। ”\/६ (व३६्ये इत्व | 
य| छ ते, स+शा+त=सशातत्रतः सेवे, भय्‌/५ पयु भनवे, न्ने, ५९ इ]. । 
रत" मवे सथ (५४ (नतय इत्व थाय छ. 
` ४।(२४५१। मिथस्ते न विभाष्यन्ते > (सभय मे 8 ४ ० 
(१५५५। (२४९५ थते। न्‌, पयु (वषयने। नेः ३/५ ते। (२४६५ ५।य्‌ छ, ६।त, 
5& मे मर्थ ५ शगलः"म्‌। “ल्त १ (१४९५ थते। नथ], य्‌ (१ शण्ट्भ 
उद्गारः, उद्गालः ५ २४६५४ कतव थ श छ, | 
२५ ५२४ ०५६ नयतस्थित = (३९।५।२। मवी २४] न], २ त। 
४२६४ ०८ 8६।७२द्‌/ ©. ५५ परिक्रयणे सम्रदानमन्यतपस्याम्‌ (१1४)४४), अजे- 
वैषरजपोः (२४१६) केषा पयु व्यवस्थित (२९५२ 8, 
५२. १००, विधिनियमसम्भवे विधिरेव ज्यायान्‌ ॥१००॥ 


०५५२ 8८ सेना २४यत्‌/ (य ए सयुर शस्ते सपक विधान्‌ इयुः ३।५ 
स्थत सपूर्वं यि इय णते ये पयु सलन्‌ ह ४ ते ।ख २.४ (२६ 
५५।५तदु (११, रतु" ३(२, यथात्‌ (नयम्‌ (३८ ६।१, ते (स्थि(तेभ] <य। (८ 
५।५।१। २३ ©, (नयम्‌ नइ. 
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¶ २८७ | परिभियेग्वृ तोग्वरः ६०५. 


(१५ (५५ (६५ सदबम्‌। ५(२६ ५५२४ ५५।(२६ भनी 
४।[२४। र्भयत्‌। ठ, वििरयन्तमपराप्तौ नियमः पाक्षिके सति । तत्र चान्यत्र च प्राप्तौ 
परेसेर्येति गीयते २,८)` > ५५ छ त (५ यु ५४।२्‌/ ४, २५६५ 
२ ४।यन १।२घ २५८॥ ते। तेभन्‌। इतइर्यते। म निर्ह ४२, (१) अविधिः - 
६।. ५१. अग्निहोत्र जुहुयात्‌ स्वगकामः (२) नियमविधिः -६।. त, त्रीरीन अवनिः 
भम्‌ (3) परितेख्याविधिः-६. 1, पञ्च पञ्च ना मक्याः. 


२इ]' ०५।४२य्‌ २।२५ सष्ट्म १ (२२.५४५ २०६ "(नयम न्‌। १।य्‌४ ५, 
६।.५१. 'कत्तद्धितसमासाश्च' (१।२1४६) २६ २,५।२९ ७२ (भभ(र्थ $ >।न५।२, 
२५।८५. ९. मथोत्‌ (अभेवद्षात्‌: ...(२।२)४५) २५६ २६५९] न्य्‌] २५२ २५१ 
तेन।य्‌। (लन १।४यत्‌ ।तिप(द४ सर्‌ ५६ ५।य१ छे यर "कृत्तदित २५२ 
सम।२९॥ (९ १९ ९।ग ध्व समध (।४यभ्‌) ते ५।तिप(४ सात ५ ५।५ 
२ रीतन्‌। (निगम्‌ म।२ समास अइय्‌ ४२ छ. 


"(नियम्‌ शस्मन (वधि सुमे ५९ति धय छे मते मेड शस्व (५५ ठ ४ 
५६ ७. २५ प६>। २५५२ ४२५।२५ २।दत्‌/ (नियम्‌ (म्‌ तयु ष २५३ &, 
(१) ० अर्थतः (२५।न्‌ थु ह।य तेने। नयन्‌ सव, (२) भवेः > ५इ१।। 
२।व्युः छ तेः ० पनः अयन्‌ उक्तानुवाद, स॑ने (3) (नयमम सनभ (२३ 
(=१५।१त्‌) म ५५६ पयु ५१ छ. २ तयु ६५ सवे छ. 


यरे (नयम्‌ शास्तन भद(त्त (नप५ मुम्‌ याम्‌ छे मन्ते ४ प्छ पयु 
२२१। (नियम्‌ ५२४ यथः ४२१।म। सावत्‌ (२) त २५ §स्य्‌२॥ २०६२ ॐ 
५।सत(द४ रथं थ।य्‌ छ तेन्‌। ५२९११ ५२वे। ५३ 9. (२) ५५ 6२२ 
२७द। ६।२।, ०य्‌[ (नुपरधाल्म४ स्थं हेते नध तेव सरधना ४६५ भयव 
५३ 9, (3) मते ५" ५(१त्‌ म१। (१५ २५/ (नमम २५१५ सवुष।६ भरीने 
(५ २। प्त ५।२ ४।। च ५२२। ५३ 9, 


२।२२ मे छ ४ ठ स्तने (नियमपर भवता श्रुत७(न, यैश्रुत४<५न्‌। 
सते ५।३ ५५ ५ >य ६५६ 6§म्‌। ५॥। ९।५।४॥ > २ रीते भर यतु 
२।५।९५] भय] २५] २४य्‌ ३।५ (५ सन २५ (५११२४ न {२१५२४ 
भनु" ते २७५ 9, 


२। त ५ ५६२. २२९ =५१५॥ २६५२ २यये्‌] ३।५।६५] यमत 
(६६ ५(२ ०, 


। 
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५ 
9 
१ 
[९ 
[९ 


५९२. ९०९. सामान्यातिदेशे विशेषानतिदेशः ॥ १०१॥ 


ननु आदासयां ..-(५, २८८ ५. ९) "आशंसायां भूतवस्च' (३।३।१३२) 
सेनथी (४२५३५ यर्थ (२५ &२१। म२, भन्ते ४ > दष्ट ५२५ ।\ 
| अठ नथा, ते पल] त थाय मेना ६ चन्त ३२।य्‌ (यर ९६१५।८५।२४ भतथय 
। यु ५।५५म्‌( मवे © मेम इद्घु इ।१।ध रम टङ>े। (तट ४/५ तेभ छ्द् 
यते ल्मे ५य्‌ म (तदश थ१।न २।५(त्‌ २५।वे छे. 'आशेसायां भूतवच्च" २५५४] देवश्वद्‌ 
वरषि्यते' २ अर्थ्‌ भ ०५ देवश्चेद्‌ अवर्षीत्‌१। २२९ मवे, लङ्‌ >। ५/१ ५२०। 
२५।१ %, तेम देवश्चेद्‌ अव्रैत्‌५। ल्ड्‌ २५१ देवश्चेद्‌ ववष अप। चलिट्मे। ५२ 
य २(९९५(त्‌ थे, तेथ] ते ६२ ४२५। म्‌। १९. मवे 8, २५ २२५ 
२ 9 ४ इ] > आशंसायां भूतवच्च' $दयु ४ तेध। १२।१।.५म। (२(३त लमे। 
० स(पटेश थ।१्‌ छे, सनधतन्‌ २ धम दरेषध] (२२५० लङ ४ लिद्मे। ^€ 
२। भ।2 ५।य्‌/ शेरद्‌(मेश्रः "एवे च सामान्यधर्मावच्छिन्ननिमित्तककार्थेऽतिदिश्यमाने 
सति विरोषधर्मावच्छिन्ननिमित्तककार्या तिदेशो नेति फल्तिम्‌' (४।५३।., ५९. शे. ५. ४७५ 
6५२४ 8६०1). 


> क 3 । 


श्राह्मणवत्‌ अस्मिन्क्षत्िये वर्तितव्यम्‌? २। (थ (पष ५।६५गु %े। ०५५७२ 
४ये। नेमे, चयात्‌ श्राय सामन्‌ अनुष्त मजयुत्यान्‌ सह अर्थ्‌ इसु (१९ 
थर ५५। वरयुमा्ि 4 अधु सेम) २५ रीति स\। १८२. ६/४ "याय मत४ छे. 


५९. १०२. प्रव्ययाप्र्ययो; प्रत्ययस्य ग्रहणम्‌ ।१०२॥ 


ननु तित्स्वरितम.. (५. २८८. ५. ८) किरति कृ" विक्षेपे, ५।८्‌, ०६६, 

४ २९, कू+अ(श)+तिभ्‌। श्रत इद्‌ धातोः" (७[१।१००) सनथ्‌] ऋ” २५। ५ 

हत्‌ (2) ग।दथयु [१५ थत[ इ रपर थत किटू+अत+ति किरति ३५ ५ ४, 
सथः ५ म छ 2 किरतिम्‌[ थये इत्‌ २५१ त्‌ इत्‌ २२ ५] त । 

तित्‌ ।५।४॥ (तितस्वसिम्‌'थ। २५२ २५२ ५५।१ २(१५९।५(२ २५वे छ ५९ ते, 

२५ भ्रस्यु1 भद्ध ६२ ९१, आरथुः इवे ५ ५२, ३।५।४ २५२१५ २/2 

तित्‌ २व्‌। प्रतयुयनुः ६य्‌ ५१ 9, ५यु यभ्रतम २।६९०५' ७य्‌ थतु" नथी. ते] 

किरि द ‰२> २९१ स्वर थते। नथी. तथौ €वे प्र ५१ २३ नथ 


५ १९. ५७२ अत ५ तिरे भून्‌ नथी, तेथी पर पयु तमे ठ 
श्रत्यव्रलयोः प्रत्यवे शग्प्रत्यय हति परिभाष। भाध्यकावातिंककाराभ्यां न क्वचिदाश्रिता" 
(६।१।१८५) ४4 6पर्‌ 4 ५।०५ 6प्र ४९ दप), तध] अशमे भते २ । 
५६२, १।९ नध. 
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प° २९२ |] प रभायेन्वृक्ठोग्वरः ६०७ 


५२. ९०३. `सहचासिासहनस्ियोः सहचरितसमैव ग्रहणम्‌ ॥१०२॥ 

ननु विपराभ्यां जेः...(४. २८०. ५.१) विपराभ्यां जः (१।३।१८) 
स्य वरि मते वरात्‌ यम्‌ नजि' धतु सात्मतेपः ५५ %, त्‌। व्वा सेना 
जयति' (6पृ ४ नय सेना (पथ्य्‌ भूमे) म्‌ परते। 3 ३५४ जि घ 
स।तमनेपः धनौ करे सप्ति सवेष, तरे म परि. ते ६ ४ २५ 
8. २५७] भ्रस्त परा जयति सेनाम्‌ परा 6१२ ५4 २।५।ध] स।लमतेषः दु 
नथ, तथी ठ मुश्छती मत्त नथ, 

राम. . .(१. २८० ५. ६) रामल््मणौ । पयु स। दद्य ० (नयम छ. २।म 
सन्‌ तकषमयु8' ध्थरथपु८५ ददाशरथित्वः २५।५ धम ३।५।थ५] रामः ^| ^५२९४२।भ' 
५१६२।' ०५। मथ ९।५। छत्‌, सन्‌ लक्षण ^ पयु २।२। ५कद्‌। ५२।५१॥ 
युस्‌, ए दूरयाधनन्‌। ५6६१९, ०स।२स' पवी मेम्‌ मे$ यर्थ २।५। छत्‌, ६य२५।प८य्‌ 
(६९२) दद््मयुन्‌। स।७यर्थ (२।६य)] २।म ध्थरथ पुन्‌ ० ते।य 8, परशुरामे 
४ ५६२।म न@, सेवी रोते धराय २।मन्‌। स।७य२९ध्‌। वहमयु पयु ६२२४ 
५ ० त५५।य छे. 

२। ५५1१ सर्व ७२ ४।२५ ५२ २५२६ ®. संसर्गो विप्रयोगश्च साहचर्य 
विरोधिता । अथः प्रकरणं लिङ्ग शब्दस्यान्यस्य सेनिधिः ॥ सामर्ध्यमोचिती देशः कारो 
` व्यक्तिः स्वरादयः। शब्दाथस्यानवच्छेदे विशेषस्प्रति हेतवः ॥ (५।४य५६य्‌ २/३१५-३१ ६). 
५[२. ९०४. शरतानुमितयोः श्रुतसम्बन्धो बलवान्‌ ॥१०४॥ 


ननु अस्थि...(५. २८२. ५, १) प्रियसक्‌ध्ना ब्राह्मणेन, प्रिये सकिंथ (२।०) 
यस्य ब्राह्मणस्य २" पप्रियसकिथ' २ ५(६.० छ, 3।२युष् -यप६।थ्‌' ५।७५य्‌ पु लग 
8. »€ी. प्रियसकिंथ+भा (श ५.(५१.२.१.)५। अस्थि-दपि-सकिथ-अक्षणानङदात्तः" | 
(७।१।७५) २५। अस्थि २।[६ ०।> अनङ्‌ (अन्‌ ) भेवे। त टेश थ।य्‌ छ. वण] 
२ अस्थिदधि ० २२४ २।२ २०।(१४।२५। ५६ 8. तेध। पदाङ्गाधिकारे तस्य च | 
तदुत्तए्षदस्यः (५(२, २८) ०५। “अस्थि २५६ श०६ते ते भरे % ५यु “अस्थिः 
२ (६ २५६ केने सत 8 २१ ५७ अन्‌ ५५१५ 8. १५ नपु सकस्य ्लचः 
(७।१।७२) २।५] नपु सकस्य' प६न २\२ (स वे छ. ते| 'अस्थिदधि०' 
२२ मर्थ से थश ४ अस्थि (६ शज्न्तं नपुस४(६१४ सजन पी वतीम्‌ 
(२य(६त>े। मन्न प्रलय २।व्‌त्‌(, त ममन मन्य इनी ०५८०५।मे अनङ्‌" 
(अन्‌) दे २५/६९ ५/१ ए, ७वे २। रते २।थ्‌ ४२॥, 'प्रियसक्ध्ना ब्राह्मणेन" 
प्रियसकिथ?> ५५५४ "ई", पयु ५६५ इ।५।४ी ्रियसकूध्ना'भ। भनङ््‌ ते। २। ६९ 
४८ श्र 4८4 त। ्रियसकृध्ना (बाह्यणेन)' मेवे। २०९ य। भन २४ 
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}) नद मे सुरत] मतरे, ८।२ २ ६२ &२५। भरेत ५८२, श््रतानुमितयोः' ५२, 
| वे छे, श्त्त्व मने मवुभितत्वना स्यम वेदना $ 9 ४ :-भत्रहि 
रत्व साक्षादुच्चरितलम्‌ । अन्यतराकाङ्क्षारूपस्थानप्रमाणटग्धत्वञ्च । अनुमितघं 
तूमयाकाङक्षालप्रकरणप्रप्तत्वमिति बोध्यम्‌ । (५९. शेभर. स. ०े६५।४५ पयु 

५. २१४) सनन्रम्‌ सत्‌ ,५।१[६ (७२) १५ (१८१३). 
| अस्थिदधि ० २५ ५४२२।१२।५५ ३।२य अङ्गस्यः > ५६ २९(त 

8, ०।२ अस्थिदषि०? २५।[६ ९।६।६२य(२१ ६।५।१ ४२्दु श्रत ४. ७बे भन्‌ ४।१ 

8 ४ (नपु सकस्य' ५६१ अङ्गस्यसे तमित्‌ स।ये ४ अस्थिद्धि०से श्रुतः मेभ 

०५।य्‌। शरन सये सणन्ध्‌ इ२े। १ मेना इतपरमा २ पि, धटे छे श्रत 
। ने अनुमितःभ। श्रुतः स।४ % २५५ ६९4 8, ते] नपु सक अ (पर१य। 
| समप सेत्‌ श्रुत्‌ (सतपि) अस्थि मने सकिथन सये थये. तेथी श्रुत 
२े१। अस्थि, सकिथ श०द/ "५२४६ । इ।५। नेमे मेनु ० पु 9. 
(५४ नपु स४[६. ५२।५॥।२ (सकिथ' श०६ कते मते छ मवे। प्रियसकिथ 
९०६ यद" च्राल्युचः विरेषयु ६।५।ध्‌। सते पु (लग ठय). यथ्‌] ५३२य्‌। य 
५।प्व्‌ सेवे, अङ्गस्य २५५६ ४ ® गवुित्‌ छ ते अरत श्रुत्‌ समध 
५५१ २२ छे. तेथी प्रियसकिथभ्‌। सकिथ २५६ ते। नपु २४६>। ३।५।] 
तेने अनद्‌ ५।य छ, तथी प्रियसकूध्ना' ३५१ (२६ थ५।५| ४४ भश] नथ, 

म १।२।-२।२८१। ‰>(२(' >५।२। २> श्रुतिलिङ्गवाक्यप्रकरणस्थानसमाख्यानां 
समवाये पारदोर्वल्यमधविप्रकर्षात्‌" (3।3।७) २५२६ 8, २," २९१५ (त, (सि 
२५।(६ ७ ५५।घ्‌(म्‌ पथ पलत अमाय पू्‌ पूर्वन मपेक्षुस हत इय छे, 
५।२य्‌ ४ पूव पूर्वं प्रमायुथी कल्द गर्धम्‌ धाय छे, म्यारे पठा पन्‌ 
५।य।ध] सर्थम्‌।५ ५५।म। (३६५ भाय छ, म्‌] नयूयन्‌ा २।५।२ §पर्‌ % २। 
श्रुतानु०' ५।२, २२५ 2, ते] २५ (२. भु(भ्प ॥& 9. २५ भाम्‌।स्‌। नभय 
५७] २।५२ ते। वौ (४४ ०११७।२॥ २।६।२े ० २य।यत। 9. तेथा ७वे अस्थि- 
दधि०'>\ ५। २8#प भवुः (नपुसकस्य' ५६ २५। २।६।त प्रत्‌ (रीत) 
५ अस्थिद्धि ० ०द६न (१२५य्‌ थाम छे, भरु ४ गिरी प्रप अद्गस्यः 
पनुः (रेषयु थद नथ. 

५२. ९०५ (लश्नणप्रतिषदोक्तयोः प्रतिपदोक्तस्यैव ग्रहणम्‌” || १०५॥ ॥ 
परमक्रारकेण...(५. २८३. ५, ७) "परमकारणम्‌ यगभ परमश्चासौ | 

कारकश्च परमकारकः मेवे। 5६२५ (ज्रथम्‌। तत्पुर५ ४ (परेषयु) २५।९ 8, ५४) 

ते पती (३. २.९, ५।गन्‌] पमकारकेण > ३५ सि& भय छ, नने 
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६०९ | 


पृ २९३। परिभाषेग्ु्ोखरः 


परमकारकेण। परमेण कारकेण मद। 2७ ५२ ५९] ४५।२५ (0४५ २५।२ 
४ पिरेषणु समास) ४२] अय छ ४।२य्‌ "विदोषणं विशेष्येण बहुलम्‌” (२।१।५७) 
सनथ 1 ४र्भध।र (४ दिरेषयु सम्‌।स) ४१६ अथम।न्त = १६१ ० ग<", 
५९ (हतीयान्य पतीनन्त्‌ म पदम्‌| प्रयु ठ च. वेधी ० ४१८ ४६ 
9 ४ विरोषणसमासो न प्रथमान्तानामेव भवति, भवि तु द्वितीयायन्तानामपि,. 

परमेण कारकेण इति परमकारकेणम्‌। २५६ १६। त 4. ३।९।४] वतीय। 
१८४२५ स५।२ ९।१।न &[यु$ अ।(त ५।य 8, ५यु भरी दरीते २ पती 
१. २९, नथा पयु विशेषणे विरेष्येण० > ४ ५६] ०त१।-५ [५२१य्‌ परमेण 
यने वतीगान्त्‌ (परेष्य कारकेण १० द६[य्‌४ उभर (४ केदः मारः म्‌ 
तत्पुरे छ प) स५।२९ २१ छे. वतीया त्यु समस त। व्यार = भय्‌। 
४६५।य ४ ०८य्‌/ तृतीया तक्कृताथेगुणवचनेन' (२।१।३०) शनथ]। पन ५५} २५।व६।( 
२२। ४ ० तृतीया १६] २य(त ५ छ सेव्‌ सत।थ] थते। सम।स (१ 
१तीय। तत५३५ स५।२ ३६१।य परमकारकेणस्‌ ९५।२ २५4 (तृतीया तत्कृता ० 
४ त्‌ म[५७।२५। २ वेत्‌| ए सन्‌] थये। नथी. तृतीय तक्कृता ०? ०५। २३।२। 
तृतीया ५६१। ९।६।त (नदेश अरीन सम सथुः (२६।न ॐरेषु इ।दाथा २ २५२ 
५ (तपत तत्युर५ (अ(तपदभ्त वतीया तत्पुर) ५२ छ. २।द्‌। २। पतय 
१८२१५ परमकारकेण्‌। थय। थ्‌], ५य्‌ विरोषण विरो° अ खथ] थयते। ५।& (२ 
$र्भध।रय (व८४३५) समस छे. 


७त्‌ २१८ स५य ५।५त्‌ हषर सवीमे इ परमकारकेणभ्‌। परमेण म ¶तीय।न्त्‌ 
५६ स।य कारकेण २५।२९ थत पृतीयान्त्‌ ५६५१६ इ३।१।] गड ^तसपुरुषे 
तुस्या्तृतीयासप्तम्युपमानागययद्वितीयाङ्व्याः (६।२।२) (०९५५४, वतीय।नत्‌, सत२यनत 
6५५4 १।य्‌४, मन्यय्‌, सने (तीवा) दतयम्रतयनन्त म। स।तम्‌थ्‌] ३1८ मेऽ, 
४२५ सम्‌।सम्‌। पूर्व पम सवे ते। त्या पूर्वपा अप्रति स्वर ५१ छ.) सधी 
मेम्‌ किरिणा काणः किरिकाणः २ पती १८५२३१५, (किरिणा १८ ११५६ 
पूव ५६ तरी» २दत।, कमे पक पटम। अरति स्वर ५/५ छ ते (रमेण कारकेणः 
ञ [५७१ ५(२(७त (वि २।य विशेषय ४ ऽमधारय सम।२ ५।ध्‌/ 
य॑म ४६२ ५९ १८४५३१५ < म।स ० ९।५।४ी, पव्‌ ५६ १त१।न्त्‌ ५६ 8, तेथा 


५४ (तस्व्‌र्‌ ५५ २५।५(त २।१ ©, | 
२० २ते नगातिस्थाधुपाभूम्यः खिचः परस्मैपदेषु" (२।४।७७) नध] %भ्‌ “पा पाने" । 
(१६ २९ ०९।(६) % ह्‌ ४ ९।१।०५ ८१४।५१। “सिच्‌ इक्‌ (त६।५) २।५ # 


३८ ५ 
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६१० परिभाषेन्दुशेखरः [ प्र° २९५ 


8, तेरी रीते पे” शोषणे (०९।६. \ त) म; (भदेच उपदेदोऽशितिः ५२ ६।२। पै 
न षा थता (एना आ त)ढङ्‌भ। ०५। णरी रीते ते अयासीत्‌" ३५ ५ छे, त्या 
५य्‌ अतपानस्‌तत्‌'भ २१२५५ ^९,१। ५ थनन्‌ मने तेथ (अपात्‌? भष्‌। 
(नर पनी २।प( ग्वे ठ, ते सभये भस्पुत्‌ ५६२. लक्षणप्रति० ५(२. २।दे 8, 


२। ५२. २५।वे५ लक्षणिकं थते ४/८ २ ९२ (२) अरप थत्‌[ # 
३५ ५ छ ते ५।&[२्‌४ ४९५।५ छ, ०.५२ पदं पदं निर्दिश्य उक्तम्‌ इति प्रतिपदोक्तम्‌ 
भेथ्चे ४ ते ते वमन्ति परे यते ५ःतिविरेषन, २,६।त९ (नदे &रीन 
> (२५५ धय ते भ्रतिपिदेष्ल हेय छ, स्‌। रीते २५ ५२. ल्यु 
सते भतिपेत अर्यभाथौ भअतिप्टेडत पद्दु ० अयु ४२द्‌म्‌। सते छ, 
तेथो “पस्मेण कारकेण इति परमकारकेणः।¡ (ततपुरषे तल्या्ः ४५९५ ५५५६ ५४(५ 
स्द२ ५ यवानी सप्ति २ ।य्‌ छ, अरथयुड म तम। सेवे।० पृतीयान्त 
१९५२१ २।२९ ६५।श ४ > तृतीया तत्कृतेन गुणाथवचनेन (२।१।३०) पतीया 
प्न (नैरे^२५०। सथ [२६ थते। ३।य. €` परमेण कारकेणभ। त। म ५२ 
(५।&[२४ १२५) स५।२९ छ, > भ(तपटेत परतीयान्त्‌ तस्ुरूष्‌ नथा. तथ &बे 
6 य प(स रहत "1. ञ० रीति गातिस्था० २५५। % ५0 पा' ३१ ० ६८ 
५।६५। ०य।२े 6४ (भतिपदच) ३।य (यरे % क्िच्‌>े। ६।५ ५, 8. अपासीत्‌*। 
त्‌। भ वै शोषणे ५/९ रे लक्षण (२५) देच उपदेशेऽशिति' (६।१।४५) 
सगथ आः याय छे पते ५२४ ३।व।धी, गतिस्या० खलम त ५६९४ पथे 
३७२ यतु ^ ३।५।५, सिच्‌ त।५ थन्‌+नी, इवे 9 २५ रटत नथ, 


इदमेव ... (५. २४४. प, ७) अ प। २५।९।(१४ छ ४ ०८५ भतिन ह।१न 
धपे > २२४५४ भथम्‌ हिपस्थित्‌ धय तेद ० अयु थाम्‌ त्या मव्‌ ननी 
अरति ४ (व६.५ध्‌/ ॐ हपस्थित्‌ ५५१ ते तक्षथ १७२ 4 २१. लक्षण प्रति* 
५९] मर ३प म शादो पसथ(त ने पिदभपस्थति छे. 


शयश्च वर्णग्रहणे. . (५. २८५. ५. ९) २। ५.१ ५९ दु नए अय्‌ 
(दिषयम्‌] ५२ थ।य छे. ६।.१, (ओत्‌! (१।१।१५) खन ९ध्य१। २\। ०, ५८२ 
७।५। ०५६ €पर ञे ३६५।यु/ 8 "जात्‌" म २५९ २५५ भो” (भोकारान्त)^) 
५९ खय २५।५ छे ० स्वित्‌; € ओ छ. रभ “अहो ईशाः २\।भ। "अहो" 
म्‌[ २4: (२ भ(तिप।५ “ओ 2, ०,५।२ अनदः भदः अभवत्‌ इति अनदोऽभबत्‌ 
(ॐ खे 4 ते! तेथछं भये।) मे ०५३५ अदः भभवत्‌। २.५५। ४।२य अदस्‌+ 
अभवत्‌] ३८५, 8.4 २२ थत। ओकारान्त अदो+अभवत्‌। एङः पदान्तादति" 
(६।१।१०९) सेवय ५३५ सधि भता "अदोऽभवत्‌, ३५ ५५० 9. २ 
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१० २९५] परिभाषेन्दुशेखरः ६११ 


अदोऽभवत्‌”*| ओत्‌ १९ 


५५५ २.२ धती "५।, ६।२९४ अदो, # भ (4 ९ 
२५।०य्‌/ 9 १, अह ईशाः न 0 


५ त, ५ ५५१५ अहो #वे। स्वत: (३ ‡ २५।०।(२५ ओ (५९) 
नध], त 1 ५२. वगता भिधा मो (अहो ईशाः)म्‌[ ५ ५९ ९२ 
२५१ १८५ चुका २(। ५९५ ध ५, ५९ ५।६[४ भदोऽमवत्‌भ श्धोत्‌" ५ 
घ. 4९, तथ २द* त। अदोऽभवत्‌ मेम्‌ सप थाय गष 


८ अनित्या चेयम्‌... २८५. ५. ४) युव्श्च महाव्याहृतेः” (८।२।७२) ४५ 
ऽर शहाव्याहृतिः ५६य' ५७९ २ ५२. म्‌(नतलत।म्‌ २।५४ छ. २्‌। सन 
ॐ 8 तेम ॐ भूवः स्वः २५] ५७।०५६(३ ९।५ (५ युव स्‌ “र 
(१४६१ ५।५ 4. २६] (४९) १।य४ ५,५१.१. (भूः भुवौ मुवः) भुवश्च ० २४५ 
(१४९५ रु" 4 ५।५, २ ५/2 महूव्याहृति' ५६६ त २०५ ७य्‌ $रेध" 8. 

। ० “लक्षणप्रतिपद०? १२, (> 8/५ १। ५६ (ॐ भूः सवौ जुवः ५।०॥ 
सुवः ७९ ४ ४ तेम नथ त। (५/५ रत्व" २।४१। ५/2 ५२५ महान्या- 
इति" ५ ^भथु ०, ५ लक्षणप्रति० से १२. (१ ३।५।५] “महान्याद्वति” ५६ 
सर्थञ भन्‌ छ. 

५[२. ९०९. गानादाग्रहणेष्वविरोषः ॥१०६॥ 

ननु देङः..(५. २८५. ५, £) ७१ “छश्षणप्रतिपदोक्तयो-" १(२९।५। २. 
३।२५।/ ।व्‌त्‌। ४८६।३ अश्र प६। ५।१ छ ते भानत दथवा 43 ३ 8४ :- 

(१) देङ्‌ रक्षणे म? दो भव्रलण्डनेभ। आदे च उपदेशो २१ (५&)५॥ “भात्वः 
भयु ९।५।१ ५।२्‌ दाधा ध्वदाप्‌” (१।१।२०) २४५ शु" २.२ भस <], ३।२९्‌ . 
$ दाधा" सु (पप द्‌ा'१ ध ९२ $रे 8, दे्‌ ४ दोभ। २ दा नथा, 
५५। ध स यं श$ये 14. (पयु कख्पुतः) धस त। मर छ, 

(२) मेद॒ प्रणिदानेभ। ५० ५।&९४ आत्वे अरघ ९८ (२५।य४ 
"नेगेद-नद्‌-घु-मा-स्यतिः (८।४।१८) २।(६ स धथा३५ मा ५।0९। (१५६५ 
माद ¬७य्‌ थुः ७।५।य, भिङ््‌ः।थ] ५१९ मा ध।वुदु" इय्‌ न ५५।य्‌ प्रणिमाताः 
(प्+नि+मेङ्+तृ च्‌ ) ४.५।(६म्‌[ णत्व यरे ^` (५य्‌ प१स्पुवः गत्व ४ 9.) 


(3) अ रीत न शब्दे"५। आदेच उपदेशे ४५४] “भत्व, ५ र्दे गाः 
९।६२४ ५९।य्‌] नगीयतेः (६ धुमास्थागापाजहातिसां हलिः (६।४।४६) २२ 
भत ५(तपद।५ "गा" ० १७य्‌ थ श, ५९ नव ५७य्‌ थं य़ नइ" तथ शमा 
चतथ] ईत्वं थ ९४ 14", १। यगीरे सेदुः गीयते' ३५५] ञ्चे नडी, 
रव २5 भुरधीये। २।१ 8 तेन ६२ ४२ अस्पुत ५९९. (गमादा' २५३ छे, 4 
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६१२ परिभाषेग्वुदोखरः ` | प° २९८ 


अते रे =१५२य। ४२ २५। ॐ ते| ७वे 6५२ ६९[१८। ३५ २{६म्‌। "प्र 
२२४६ २९५] न). 
५२. ९०७. प्रत्येकं वाक्यपरिसमाप्तिः ।१०७॥ 

७वे ५५ ५।५ 9 वृद्धिरादैच्‌ (१।१।१) नथ] ५९] आत्‌? २५> एच्‌ (ए बो). 
> §६ैथ>े (२५५१ ९(& २२। आदैच्‌ २\ सुध्य्‌ थव, न्नेछये, आ प थी 
न २८० २६० ३५ ३ +, ते स्थि(तम्‌। भस्त ५२. २५ ५५4" (२।४यय्‌ रे | 
8. तेथी ७वे ब्दधिरादेच्‌ अय्‌ “आ रे ओन सल २६० ६[& सय धयः भ्‌ 
भतयेऽ२। चयन ५२२६ (त्‌ थ छ, देवदत्तादयो भोष्यन्ताम्‌ ४९५।४। देवदत्तयज्ञदत्त | 
विष्णुमित्रा भोज्यन्ताम्‌ देवप, यस्प, (पिष्ुमिन्‌म(थ] ६रे&ने से।गन्‌ ४८।द। मेवे. 
वाभयार्थं (तत्‌ याय छे. सड" नेन्न (यन्‌ २.०५ देनह २६ भ्रदयेनी, । 
२।य्‌ न्रे यगु २६१ छ, सेवी रीत ९[६ (१४५४ २।२५५{ आ ठे ओ मथ धरेऽन्‌।. 

२६ २।य्‌ २५६० सलग समध थय छ, 
५५[२. ९०८. क्वचित्समुदायेऽपि ॥१०८॥। 

इवे न्मे भयेऽम्‌[ अयनी ५र२५।प्ति इय ते। श्टलोऽनन्तयाः संयोगः" (१।१ 
७)थ री दीते चू २[ड्त्‌ मने इद्‌ (नभ०्८।)न सयग सस्‌ याय छे त्य्‌, 
'प्राकूकडारात्‌ समासः” (२।१।३) २५। ०(ध४।२म[ २५१६ "सह सुपा (२।१।४)यनथ] 

म ६>।/ सस धत ते पह समु््यनी समास सस धाय छ त्या, उमे अभ्यस्तम्‌ 
(६।१।५) सत्थ भ५अयत वर्णु (सयदयोनी खथ्यस्त्‌ स-स। थाय छे त्य, ते स्थितम 
इवे भरत्येड व्यण्लननी सयग सर यवान्‌ मापत्ति मवे 8, से रीते मे ५६न्‌।. 
सभ।यने २५।२ ४३९।ने मते २5 ने ५।९ ४६य।न २।प(त २।१२, मे ० रीते 
मय ^ ३।य ५ मे$ वर्णते पथु सर्यास्‌ $हवान्‌ ।प(त २५नशे, मे 
सभये स्तुत ५९. क्वचित्समु० २५ ०१५२५॥ ४र्त्‌[ ४८ छ ए “ध्याइ अ्थाड 
६६य।५२।२ ०।४य्‌र्थ स५।'धनी १२१२ सयुयम्‌( पयु ० भने 8, तथी, 
वे 6५२८0 ९ २९५ "४. 

५५२. १०८. अभेदका गुणाः ॥१०९।) 

५।(२( ०५।४२य्‌५। ते ते खनमे( §6प, मधप, स्वरत, २५4२३, 
(२41४ २। पत्थे दय्‌ ययुषमें तरी गलुवाम मवे छ. वेधम्‌। नेभे 
स्थर, 9; तेम पे६१ २।[७८५म्‌ा व्यायम्‌ त ते चने पर स्वरे, 6६८, 
२६५२, २२१ यिषा भ४१।१। २५व्‌त्‌[ इत्‌। (आलम से धुत्त थय २ १, 
५।त.) २५ ५५त>। [नश &स्स स्वरितेनाधिकारः (१।३।११) (२५२ यिथ. 
४ २५६ २५२५१ म [६४।२ ग्युवे। न्नेछसे.) २५६ ३३। ०२ २, 
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भू २९८ | परिभाचैग्वृशोखरः ६१३ 
५४२५।९५।२५ ५८५७ अच्‌ (२५२), ९ मनप + २५(२॥ म ५५ स्वर 
“1४ = ९4२५ @>।२।५ ‰, ८५ २५|' 2# ५५ ५|५ ¢ "+ २४।५५।१ ५ / 


५५५ 5 ०५। (६५५ (41) =१५।२।(६ ५०4" €&२।२५ शू" ६।५ (५ 
१०८ अमुर (५[५५५ २५।२।( ५५ १५।५[ ५ त्‌। ५५[ ९५५।५[ ४ २।५। 
५९५६ 8५ ५२, १८५४, शूस्त्याख्यौ नदी" (१।८।३), २५ ५९३ 2 ५५ ०। 
(५२।२ ४२१। ५।५१५४ ¢ # ९।२५५[ ०्न(तप् १ ०१५१६ ५५ ५ परु/ ४ 
अ५। ०(त१६५( ६.4, + ० ^ &०२।२ ४२[ अग्रुदित्‌० २५५ न २५।५ 
०१ (१८ ५५।२१॥) अ ५५ 4, १५4 {त १, उ ५५ १८ ५।२॥॥ ६4।१ %, 
५५ ०५। ०५(श्ा१५६/ ५।१५।५[ द | 1 २५ 4 ५५५ (१(४६९८ 
प्य्‌ ४ ८५४ (सनम्‌ ५ समू ९४।९) ५५१६ २।५ ते ० तताय, मन्धधर्भथ 
(१५५ 4 ६4।4 २ २५।५ ‰, १ (२५५ अग्ुदित्‌ ०पु" ४ ४ अ 
१८. ल्५क। म, २५२५ ५५२ अ ते ह श मेवा यवस्थ। भ्रस्त ५८२. ४२ 
२५।१५ 8, प्र्पुतम्‌। २५।१९१४ दे।4ध] २ ५11तन २५०६ २4५०६ य्था 
४र। 8. 

७१ धसम। इत्य्‌ मधत स५दितित्‌ > यदे। > तयु 
५९५ &।५ त ०८ वेना नोष्ठमे, धस्य गुणा मदकाः युदु(-५म। (भ६४-<य। - 
९४ १८६। ८६ ३।५ @), त। ५४ बू स्याख्यी नदी (१।४।३) ‰५। स्५ते।५। 
९४९ २१ 


ननु यृ... (४. २८८. ५. २) वृख्याल्यौ नदी (१।४।३) श्व उश्च इति धू" भ्रयभ्‌। 


(१,६.९. २ यन दधु ६५।२।-त २५ दषुः 69।२।-त (> ख (सिग ` न्ना ( 
21६ ४२ ५।५ ५, २७|' थू^+यओौम्‌[ प्रथमयोः पूर्वसवर्णः (६।१।१ ०२) तथ] पर्वं सवर्य | 
६५३५ २५६९ ०/५ 9. किथोऽन्त उदात्तः" (९२५, १) २०य्‌/ पू मे ५।(तपदत। 


ॐ 8६ 9. यी (पिलत ५५५ अनुदात्तौ सुप्तौ (३।१।४) २ ५५।य मयु- 
प॑ 9. ५६ पू+मोम। प्रथमयोः खन] ऊ म) ओन्‌ ०८०५२ ५।२। अश - 
एकादश उदात्तनादात्तः (८।२।५) २४४ &६।प ५/५ 8, तथ पूरूयास्यौ नदीम्‌ 
१ वृ! ४५८ ५।[यन4 २१२१५४५ २२२।२ €6६प स्वरम। @।२य/ ३।५य्‌ 
स्वं स्प शब्दस्यार्ला' (१।१।६८) २५ २२२ २८८ ४ वयु" पत द' % २ 
२५ "0 ६४ ७१ 8६१ स्वरथ] न. (२६१ २) स्वरम्‌ इन्यरित 
24 ४४।२। यत 3५२ (निन स्वरी शन्ते 4६ सव ५।८ था 
२४१ 44" २ मे$ २।१(त २।१३, (९. वृ्या० २। । 8६।प१ २५२५५ 
धर्ष ४४।२ ४ £ 9४२५. ५७य्‌ थ ३4 तध ("न (गत २।(६) 


। 
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दध ३, दधः ऊ ध२।वत्‌। श्ण््मो २२ धरे ^] २ भेष] मरे. नने 
अणुदित्‌ नध] २ य (गइ]" 86प)ध्‌। (२[२०८ अणू ५८५।७।२९६५ ददु] ६।२ 
यण(नतरथा (९९९ वय" पय्‌ अइयु ।१ 8) पयु २े ते न्(तिप्षुम। ० मने 
तेम 8.) त (्थि(तभ्‌। अभेदका गुणाः” २५ भ्रस्त ५८. भट २१ ©, न 
४३ छ > ४/८ मॐ युथा (ष वयुत" 6स्यारथु ४२ २५१११ 
8६१ (६ २९, २२-०२(१(२५९ (२५) वदनि २८४त। ^|. तेथी यूल्या० 
०५।५[ सते इतत दार्धं ४४।२, 6६ धद 9४।२' ५७य। थु इ ७त्‌। 
त्यां यनुद दीर्ध ४४५२ मय६।प दीधः 3४/२५ यु १७२४ २।२न मणुदित्‌° 
सथ] अयु ५।म्‌। छ १।६। २५वत। नथी, 

७।. ४ तात यस छ ४ मय्‌ मयार्थ प सुने प्र ययुविरेषन्‌ा 
(नेथ भय्तनपय४ भया इय त्यारे ते। तध्ययु१[१(६९ वर्यु' ० ७९ 
।य्‌ छे. ६.१. अनुदात्तादेस्म्‌ (४।२४४) (*>। २५॥[६ ५ २५उ६५प 8 ११ 
५।(तिप(्डिने समूहः >९। सर्थ५। अज्‌? भयम्‌ २।य छे. कपोतानां समूहः कापोतम्‌ 
२, ०८ रीते माधूरम्‌ . २५९" अनुदात्तादेः २५। २५६५१ २१२। [२५ ३ (4६. 
₹।५।५ त २०६१।(६०५ (११६ छे. 

अश्र चास्थि,...(५. २८८ ५, ६) अभेदका ० ५२५ ५(२.२। अस्थिद्धिसकिथ- 
अह््णाम्‌ अनङ्‌ उदात्तः०५। रे" उदात्त' ७० २।५४ 8. भस्थिद्धि ०” २५२ गेत 
अस्थि दधि २५ [६ शणम्‌ अन्‌ (अनङ्‌) येवे। ० २५६९ ५। 8, त अन्‌" १ 
6६५ २५२ (२६) ५२।ब> % 'अन्‌”। 6६।प युथः 6म्य।२य१। (६.२ ३२५।५॥ 
(अन्‌, @६।प ५] श तेम छ, त। अस्थि दधि ० भ ३५] “उदात्तः? ५७० ४म श्यु ? 
म व्यर्थ ५३ छ, यने अस्पु 'अमेदका०' १५२. २५५५ र छ, तथ। 8६५१ २५२ 
(न९९०।॥ अन्‌ ५६१।९५], २८६।प। अन्‌ ५गरॐ ५य ७९ ५५। (उश, ५९ 
अस्थिदधि ०] थत अनङ्‌ १। 8६१ ० २७, २ ५५।१५। अस्थि ३५५। “उदात्तः” 
पष्ठः १७ $थ" 8, (स्वरो चारिताथ्यम्‌ ) 

(२. ९९०. बाधकान्येव निपातनानि ॥११०॥ 

ननु सर्वनामानि...(४. ३०२, ५) “सर्वादीनि सर्वनामानि" (१।२।२१९) 
२५ स।म म स२।९।य४ २०६ ३।५।५ पूव॑पदाष्सज्ञायामगः' (८1४13) २ 
“सरधनामः पभा वेद नः २। गः थवे। नने, त गडः पुनम 
"णत्व' (सर्वणाम) धरेषु "९1, ते ॐ स्सर्वनाम'१। ५।(य्‌(नमे २८५१९५४ 
(२(२९ ञव। % सर्वनाम" २०६ (>५।(तव र्ये छ (सरी तीच ४). ५९ 
इवे ५% ५।य © ४ त ५ २९4 सर्वादीनि स्वनामानि >९। "१६" ० 
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षरू५ ३५५ | 
«९ 


परिभाषेन्बुशेखरः ६१८ 


१०५।१॥ २५।५१। सू>| १२त्‌। ०, | 4 { 
थ ०ग८से, २ रीति ९५ ५५।न्‌ 1 ४ श 
| 1 ष स्पत बाधका ५. २५३ छे भने ४३9 
वान १ १५४ र ७।१ छ. मे| २ मे 8 २४५।२ ५।(२(नमे 
अ (१।७॥।१ (१(श९ ५/१ (५(तत ध्या, तथ] ते २/२ षर 
ह र २७ छ, तथ णत्व भूतु" ५९], 4५ म (५ 
स नाभा यो विधिरारभ्यते स तस्य वाधको भवतिः य्‌(यथ्‌] म्प 
च 1 $ पूवेपदात्‌ 1 २५१९५ ५।(६ ७, ७त्‌[ ५।सु(नेमे स्वनाम 
। २८१।९।१ (१[य९ (तनम ०, २५।२९ अथ, ते (नपातन) = स्यन्‌ 
४२ 8 ४ युत्वते। मेश (चनमा ए ९।।५।म्‌/) मसत ०८ २३ 8, 


४ समदय, स्‌।२५. 5९ दक्षत, ६९९।२७२े २। १८.य* २।५७४, 
१५ ६ ५१८ 8, छप स। १८२.न्‌। स्मा५५२॥ ०।नतम्‌( (१५६ छ, 


५९२. ९९९. परन्यवलक्षणपर्ति ॥१११॥ 


ननु उखधातोः..-(५ ३०३, ५. ६) म७।९।०५। इको लः (१।२।८) 
२ ७५१ “कृतकारि खस्वपि शास्र पर्यन्यवत्‌, कृते-सिद्धेऽपि, कारि =कार्विधायकम्‌ 
रन्‌ परछन्य समान्‌ डय्‌ छे म्यात्‌ ९२ > ०,०।२ ५८] ^ इय्‌ ते षर | 
भू (भिम्‌(, सने तपू सरे(दरभ। मे ९५।घु पर्स 8. त (स्थितिम्‌ उ+उख्‌+ | 
अत॒स्‌भ। हस्वः" २५९] ४।४ €।७ न ३।१। ७त्‌[ ,३स्व य्‌ 8, २। १७ उ+ 
उल्‌+अठ॒स्‌म्‌। सवथः दर्थं थत्‌[ २।५२े ऊखतुः ३५ ५न 8, गहा. हस्वः" २९५ 
४4: ७२५ प्त धाय 8, ५य्‌ तथ] ऊखतुः भ गस९ ३ भते उलतुः अ 
यश्यासम्‌। ‰इ२१८११।८। २ (नट २५ २५।१त्‌ ५ छे. तथ्‌] शक्ये लक्षणं सकृदेव 
प्रवतेते' २०६ ४ 8६७य्थ्‌म्‌। ५ (यत) ड ०८ १।२ ५९१ थय छ मप्‌। 
यय इ।१।९, € हस्वः" चेतन पुनः ५९२ य २४८ नथ, तेथा ॐ भुशदानी 
२९१५ 1, 


५२. ९९२. निषेधाश्च बलीयांसः ॥११२॥ 


स्यन्दू प्रलवणे' (९५।[६, १. त। २९) २५।८मतप६ ५ ५३९ त वद्भ्यः 
स्यसनोः" (१।३१८२) ध] शस्य ९।५।०य स(१७५४।०न्‌। (वषयम्‌। स्यन्द्‌ धु | 
परस्मौ५€ > छे. मे प४॥ नन वबदुभ्यश्चतुम्बः' (७1२।५८) २०९ ०२२ २।८भ>- | 
पध्वु श्र निमित्त (वथम्‌।न्‌ 4 इ (भिरते ४ परस्मैपः इ।य (यरे) २५।२ ६ | 
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२५६६४ धजभभने। निषध ५।य छे, तथ सस्यन्स्यति" ३५ यमे २५।(भे- 
५६म। सस्यन्दिष्यतेः म» ५ २५९९ ३१। ५१ छ, 

ननु स्यन्वूधातोः. . (१, ३०५. ५. ४) इ] स्यन्तस्यति ् वदुभ्यश्च- 
ठभ्यः' २०५९५। थते ४३।अमत्‌। (नि५ ४१५ २४५२।(६ भलययनी % येक ३२। 
१९।, ५९ २।८मनेप६ (न(मप८१।९।५ ३५ (मिप 1 ५२ पेक्। 
र 8. २५ रीते २। निषेध म(इ्यत म(६४ [न(मप॑ ३।५।य५] ५२ 8, ०,५।२ 
२७] 1 ५/५ स्यन्द्‌! धर्घ ऊ न "छप? स.२॥ ३।५।५्‌] २\। "उदित्‌ ३।५।४] 
>५।५। ऊदित्‌ ५।0२।५। स्वरति-सूति-सूयति-धूञ्‌-ऊदितो वा (७२1४४) गथ 
स्तृ २५६ > उदित्‌ ५।त]२।५। १९(द१ (२५९१ इट्‌ २।५ थ।य छे. २ 
(९४९५ नपर छ. ते] गडा" ५(इ२१ निप इर्त, २-त२१ १४६५४ ७३।- 
म [श्त] थ्‌], ञम्‌ यवे। नेमे, त (२४६ ५३।म थत्‌ 
-स्यन्तस्यति”०॥ २।य स्यन्दिष्यतिः तुः (९ ३५ ८।न २९४५ २१ 8, ते 
र ४२५। २ ५२. मवे छ. तेधा प्च सुशदा रहत नथ], 

०य।४२य्‌२।स्नम्‌। १।त।न पन्य स(धार्‌ ४ ग्पश्रय इरत ५९ (५४ 
५५६५।न गयु 9. 


मीमांसकरीत्या...(५. ३०६, २). भम[९।म्‌। ५य्‌ (निधन य्या २।े 
9. (य। भ ५।२३।न। (सन्त्‌ ५म्‌। ‰[१ ॐ छ तेम उदिते जुहोति (धय 
५९ &।५ ॐरे 9, “अनुदिते जुहोतिः शथाध्य 4 थये। ३।१.।२ ९म्‌ भ्रेषे्ये 
रत अतिरात्रे षोडशिनं गदरणाति, नातिरात्रे षोडशिनं गूहणातिः (६ ५।५॥ भ्र(तस्‌। २२५] 
रत ० भभ।युत ३।५।ध्‌, श्र तिमे।म्‌। परस्पर विय १।न५।म[ २५।१। ^थ।, 
तथ। उदिते० अनुदिते०भ्‌[ ० ४ ५२९५२ (२५ ट५।५ ७त[ य्‌ (१२५ + 
मानता (२४९५ म।५य। नेष्ठमे अवे। भीम्‌।स। = 2, (८ (१५ 6१. 
खत (ग्नम्‌ उ याधार (वद) ३६ अनण्‌ छे तथा (दिना सवथा ० 
४२१५ अठयित्‌ छे. तेथा तेव्‌। (निपेधन्‌। स्थदे।मा ९५४ (यम २१४२ 
४२५।५। २।व्‌ छ, 


२ % दीते न्यह्स्युथस्नम्‌। पयु भे निपरेध इष छत | ३४९५४ [२९ ५९ 
य &२ ते। सर्वादीनि स्वनामानि (११1२७) ३०९] २०५. स (३६ दन्द 
च (१1१13३१) च>] (निपेदय्‌ा। यतन्त मध (सि& भयत नते > ५।२। 
५ रीत ५य२।२ (४८ ० सर्व नम स" थश ते। जसि विभाषा (१११९1३२) 
पया सदम २.२ ७६५ ५ ४म अधु" १ २ 6६९] (२६ ।य्‌ 
8 ^।४रयु सासनम्‌ भीभसि। "५।य स्वरम्‌ मवत। थ, २॥ (नप५४ स, 
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भृ° ३०७ || परिभावेग्वुष्ोखरः ६१७ 


(३५।५३ २०० ५५४ ० भने छे, २। (प तैरमि५ ४३ छ, ४ 2४१ अर 
५।२८ १९ ०। 6.६ म।२ ॐ ५प१।५९ ते 6-१८५०। €>. 
४२०॥ ध ०६१।१ समन्य छ, कसथी ३०य्‌ २१४ मतदान भयु ४, मे 
रीते धिनी (रत्ति १2 ५१२ निधन भर्त ५६९ ०९॥५ ©. २।५ २ 


५२. ५ो[४४ -२।१ 6१२ २५।५(२त छ 


| “लोकेऽपि पो यस्य ॒प्रसक्तिभवति ततस्तस्य बलवं कंसात्कृष्णस्येव' 

(४५९।न. १२, ४. ५०१ कपर] उष्वूत). 
५९, ९९३. अनिर्दर्थाः प्रच्याः स्वाय ॥११३॥ 

नतु अत्यन्त (१५. ३०६, ^ ८) इञ टक्‌ ठक्‌ २|[६ त[&त भल्थय। 
५२५५८य्‌/ थ्‌ ने। ०।६ ३२। छ तेध्‌। ते भरतये। 8 मे ते। ५२।५२, पय्‌ ० कमेर्णिङ्‌ 
(31१13३०) कम्‌ ६।थ] २९।५म[ "णिङः भय २।य्‌ छ, देवात्तद्? (५।४।२७) 
>| देवः शण्टने स्वार्थम्‌ "तद्‌ भ<यय्‌ धाव्‌ छ, चयावादिभ्यः कन्‌" (५1४1३3०) 
स॑नथी यावः वमे शण्श्थ] स्दर्म्‌। कन्‌ मयय धाय्‌ छ, म्‌। रीतना सनर।थ 
थन्‌।२ २१।[थ४ अत्यये ते प्र मर्थ न ३।५।य्‌]/ तेमते अत्यय न ३इत्‌। नेमे. 
२५। रतनी २५१ न्यगत्‌। रस्त अनिर्दिष्ट. ५६ ग्वे छि. 

यस्यार्थ...(५. 3०७, ५, २) २ रीते भलयथते। यर्थ "प्रत्येति प्रत्याययति 
अर्थम्‌ इति प्रलयः” २९६े। % नथी, ५९ व्वस्यार्थः प्रकृत्या प्रत्याय्यते सोऽपि 
प्रत्ययः? (गर्थात्‌ ® यर्थः ५८य।य्‌न (भ।ध्‌) ३२।वे ते ० वत पत्यम्‌ ६१।१। 
नथा, ५य्‌ रत्‌। यथ भक्ति हषर) श्वय २४५ छ ते पय्‌ अव्यय इटवा छठ, 

]` म्‌ लक्यम्‌[ २।५द्‌' नेये ४ भूत्‌ १५२२५ अनिर्दिष्ट०[ २५।प६ 
यय्‌ ण्ठ मुदेश ४ गमद ७यु छं य्य नथा, ५यय्‌ > त € पचयु 
अर्थन्‌ ।य४ च ३।५।४्‌] तेमन अत्यय सव] २२ चछ शर्ती नयी. 


५६२३. ९९४. योगविभागादिष्टसिद्धिः ॥११४॥ 

इृष्टसिद्धि...(५, ३०७ ५. ७) ५।[थनीय ३>। ४२ ३१।नी (२(& ५२५ 
(2 २।य६¡ छ. ५२ गथा २3 विमा (सन ते।३ब/ वमर्‌) ऽया (३५।य्‌, ३ 
सन्य] ८९ अये।ग्‌ (६ ध २४ नड त। पा स्थम २।(१९। रो 
५९ प ४९ ३५ (३(६ ४२५५१ २५१ 8, 

६।.॥, 'समासेऽनन्‌ पूरवे कूत्वो स्यप्‌” ०५। नजप ४१ २५५।२ न ३।५ (य 
५५८४) भये[ कूल्वाने। च्यपू (य) ५५५ 8. २५] “कूत्वः' (कूत्वा ५४ (९. 
भे, ५.) कूलवा+ङस्‌म( “कतवा आ आतो घातोः" (६1४११४०) (२।४।२।. 
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५९१ भा >े। ते।५ ५।१ छ) म सन्‌] त।५ ध २४३ "५. ४ कूषा' 
से धु नथा. ते (३५१५ (आतो धातोः" भ २१ (य।५>।) (५१०५ ४२५।म्‌। 
०५।द्‌ छ, तेधौ यड धातुधी (जिन "आ'>। यु 6।५ ५५ ®. (६९८१- "मत 
इति योगविभागाद्‌ अघातोरप्याकारलोपः क्वचित्‌" (२,६।.५ ४) ६1, २५०८0 [६६१ 
५४२). 

२।म छत्‌[ मे ध्यान २।जबुः नेमे ४ स्‌। २१९० छट ३१न सद 
&२९। भट 8, तथी ग्परत्‌। येग (लान्‌ ३२द।थी मनर रपनी सप्ति थत्‌ 
७५ त। ते (िगनिसय) अ२।म्‌[ मानते। नथ] ६.१. हाहाः २-५५९५।य४ 
।४।२।. (हाहाः २०६९" १.२.५१, दाहाः ५।य 8. ५य्‌ वे भन आतो धातोः 
आतः १ ये [१०।अथ] ०न भकारे, ते।५ थत दाहः पु" २{९ ३५ 
थः ९।५ त त। ३७८ २।२(२९।ग ४२१।म[ २।वत। ~थ. 

२ १८२. भूस छ. य।यिम्‌।१ धरीने तयार ४२५ ५४ खञ। त, 
३१८ ४९३१ (२६ ५२५१ २ 8. 


५९. ९९५. पर्यायशब्दानां लाघवगौरवचर्चा नाद्वियते ॥११५॥ 

५।[य्‌(न ०य।$स्युभां नाम्ने मते पप्ातिपदिकम्‌", (२४९५५।य व्वा' अ८। 
९०६५ ९७८ विभाषा, अन्यतरस्याम्‌ व| १६।१। अये थाय छे, पशु मवे 
(भ्ातिपदिकम्‌ › विभाषा अन्यतरस्याम्‌ ०५।>।) भये। थत्‌ ते ओर २९।ध्‌' न्ने, 
२ रीते पकप २ ३२५। भन्नते। ०८द्‌ाम सापता २। १२५ षु छे 9 
पायनाय रण्भं त।६त इ ओौरतनी ययाति भरल २।१।म दतः नथ, 
५९. ९९९. जापकसिद्ध' न सरवर ॥११६॥ 


(५. ३०८, ५.३) २। ५२.न। सरश े छे ४ भ्‌] २।१४ (३६ १९२. ५।५त 
७९२५ २३ थ श्म तया ०८ ते 6पयग ४२१।, ५ भय २। ५८२, ५०।३९।ध 
२१९ २१। € यतन २।५(त २५१ ५३ (य्‌ा २। ५९. (९ मनाने 


7१ 8५य। ५२वे। "ई. ४।२य४ १९ 
„ ४५२९४ ५।२९१५।न/ ५५ इत, ४ ५२ एर्रपनी 
२६ ४२।>। » ३।५ छ ५ ॥ स 


1 (४५१।१) २५। भानम्‌। ध्रातिपदिकमहगे लिक्गविशषटस्ारि 
न व < ५।०५। पठी, य। परि, भानवभ्‌। भवता ® 
्नहिदो | ५५९ 9, ओतः (नासय ४२५' म ४३त। ९।*्य४।२ ध्व 
ए दोषाः सन्पीति परिभाषा न कर्तव्या, लक्षणं वा न प्रणेयम्‌ । न हि भिक्षुकाः 

तति स्थास्यो नाषिधीयन्ते। न च मृगा; सन्तीति यवा नोप्यन्ते", तस्माद्‌ या्येतसयः 
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प० ३०९ | परिभावेन्वुशेखरः ६१९ 
परिभाषायाः प्रयोजनानि तदधमेषा कर्व प्र 


म।५१॥ ५५ २॥ १ १। मतक्षण नथ] ४ ते ५२९१ ४ «कुन २५५ धवी | 
० ^. । 9 तथ ४४ (यू६। इर) तपे] यदावनाु ००९।१। 

२५१९ १.१ ७२९्‌। छ तेथ] ०५९ 6।१५५।य* &।द ६५।५ सवपु नथ, ४ 

५२. मत 9 ।०। इय, तेम सद 2 मे १. मनवा ० नोरटमे 

ते दवषषना स्मत हयते। तेते 2 ५९ ४४ 6५।य ४रये। नरम, 


यथा तत्स्थाने. ..(५. ३०८, ५. ९) तरस्थानापन्नः तदधम कमते ०.५ 
स्थानमा 9 स्तय छ ते (गदश), ते (स्थानी) न धर्मत ५प्त्‌ ४रे 8, २९५। 
२५।५। २५५१५ युर, ५ पथु यर्‌न २।१४ २४२ प्त &रे छ. २५ रीते 
स द्यम। स्थानी ध्मः वी -यायधू। ० (सद 9, २। ०८ दो ड =य।य ४ 
स्थ (१५६४ स्थानिवत्‌, २ 8, 


५२. ९९७ पूर्त्रासिद्धीयमद्त्वे ॥११७।। 

पूर्तरासिद्धम्‌' ४५ २५४२ २ छे, तेते मर्थं छे सप्ता्यायीना सजनी 
से (५६ (>।६म। सप्यायन्‌। नुन्न, नीन्म्‌ यते येधा ५।६म। ६९।३६ 
२।२५ (ख) मतद याय छे, सने (पाद्यमा पय पू्वतीः शास धिम 
प२वत' २।२्‌ सस धाय छे. ५९ तिप दाम्‌। पथु (तवर्य उख्ु' इय त। 
मत्‌] (२६ थत नध, 
ननु प्रोग्धा द्रोग्धा द्रोढा द्रोढा. .(५. ३०८ ५. 3). 

दद्र ५।९१ तृच्‌ ५८ त द्रहू+त (तृच्‌ ) २ (२५(त१५। "वा द्रहमुहष्णिहाम्‌ 
(८।२।३३) २५। (ह्‌'^। स्थानम्‌| व४(६५४ श्वू" स।टश थय छ. तथ ग।'भरे 
्रेग्वा २५ ५१ छे, मन ०य्‌। षूः थते। य| तय शो टः” (८।२।३१) खना 
ह्‌ ^ स्थानम्‌ द्र देश भव्‌ छे; तथ २।५र ( ३५ ५ 8. २ दीते 
र्धा गते द्रोढा १४] नित्यवीप्सयोः? ७ ६।२ (६५ यत्‌ रोगा द्रोगवा, द्रोढा 
द्रोढा २५ ३५ ५१ 8. 

२।* ३५सद्ि> ०२। (वगते गछ; 3 रध [न ४य्‌( वे 
छ त>। ९५९ ५५५ २५।य. (१) इद्र ५/५ वि ८५१ यत दरू+तच्‌ म 
(स्थ(तभ्‌] ((५। धीम ४३५ ५८१, ०५५ २ > ५६४ अर्य 4 ५य नित्यवीप्सयोः" 
(८।२।१२) मे २।५।(६४ २० ५/९ (दय्‌ (६१) दह+त्‌ दूह +त ष ९, 
५४]. पुगन्तलधूपथ २७ थत दोटू+त्‌ द्रोहू+त थ।य 8. | पी ष्वा ददह०ः मे 
2५२४ २२९ ह > वि ष्‌ १ 8, २१ ०५। ४६५४ धू न ।य्‌ तया 


[न ~ ई 
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तिविधेयश्च देेषु" २९ ४ १२०५५ 





६२० परिभावेण्ुश्ोखरः [ प° ३०९ 


शे दः, २५९] द ५।५ 8. तथ] प्रोभू+ता, परोद+त। अ (२५(५ ५।य ४. ५६. 
५ तकार > शकषस्तथोर्धो घः (८।२।४०) २५५॥ धू त। ्रोधु+धा, द्रोद्र+धाः 
ञव] (२५ ५।१ 9. ५४ ५४५२ ९।१५{ क्षलां जश्‌ क्षशि (८ (४।५३) २५। घ्‌ 
त ग्‌ थम्‌ छे, तथ दरोषा ५१, ने (तीष ९५ द्रोद+षाम्‌। टना ष्टुः 
(८।४।४१) उन। श्व, > द' ५। ४, तेधौ द्रोद्‌+ठा ५१ ९. ते ५४ “दो ठे लेपः! 
(८।३।१३) २०४ भूव द्‌ >। त।५ धता द्रोढा भथ २५२५५ 8. २५। रत ०५ 
धत्व धयुः छ ते दग्धा २ ६८५।९।१म द्रोढा २ द्रोग्धा द्रोढा ३५ ५ 9. 
इदे म (2 भत्‌ दर्वा, द्रोषा-दरोदा दु २९ २०१४ ५१५ २५।५ 
२।द 9. (च्‌ स्तवम्‌ त। (व थत द्रोग्धा, द्रोण्या २न्‌ द्रोढा द्रोढा मधु ३०४ 
० यय्‌ छ.) म। २(न।प(तम्‌। ८1 ५२२ ते। ननित्यवीप्सयोः' (८।२।१२) 
सनन सौ भयम्‌ भत्ति ५५ 8 म 9. (गूध द्रोहू+ताम्‌। २४ ०1 नित्यवीप्सयोः 
(८।२।१२) (५ भप्त धाय्‌ 9, भ्यारे मे % स्थिति द्ोदू+ताम। वा द्रु 
(८।२।३३) २०९५। ६८५ ।\ थ।य छ, २९ परवेत्रासिद्धम्‌ (८।२।१) > ९ 
श्रेपाद्यामपि पू प्रति पर शाख्रमसिद्ध' स्थात्‌ २५२२ ६८५ ५ >>(६६ ५ 
५३९; (६८५ ५५१ 8, तेथ। दरोहू+ता द्रोहू+ता &वे ९५८१ [२४८ थुः ३।५।९॥ 
$ ९३ (प ९।१)म्‌। द्रोग्धा २ ६८५ (१४९१ रयु मन्म ९॥भम्‌[ दत्व थतु| 
द्रोढा सभ द्रोग्वा-दरोढा, द्रोग्धा-द्ोढा मेव (९ यु२४ ५।न २।प्त २।वे छ). 
| २५५ २५१५ (र &२९।ने भस्तं पूरत्रासि० (२. २५।वे छ. ७१ २५। पूर्वतरा 
५२.९५ भती तथद२्य्‌/ अम्‌।ल (दयन्‌ध। लिव ६।य्‌'। (अदितवे). धूवत्ासिदधम्‌ः 
भदस थत्‌। (>५।दम्‌/ पूर्व (६८ श।सनन्‌। धेम पर ६५५ ३६।य्‌४ २।२ 
| ध्वा दूह, त ५ ओ" । (६८५ ० ॐ छ तथ्‌) पूर्ज्रासिद्धम्‌ ५।य 
| ५९ ९. > (९थ।तम( "नित्यवीप्सयोः" (८।१।१) ३५ $रत्‌ वा दरह० (८।२।३२) 
| च ५२ ६।५५] ६८ (पिधथ २२ अथम्‌ भत्‌ थाच छ, तेध्‌। दरोू+ता-दगा 
| न [८५५ र ४ ७।नमध] भीन य शम्‌। “ठव थत्‌ द्रोढा अव्‌ पेऽत्ष 
| ३५ (९ थय 8, २५ ५७। नित्यवीप्सयोः [६.५ (व त 
7 तान 8 व ५।य४ २ >इप॑ ५५ 
् पूरत्ासिद्धीयमदित्वे'। अदवितवे २५१ ‹ 
श धय इषुः हाच तरे पूर्दना ५ 
५२०।५।> गथ (सि& । ४, 


भरि. क भङृतेशवपििः प्रयोग दितीयस्यस्यासतृतीयस्याश्च न भविष्यति ।।११८॥ 
-*। २५६ आकृति शणध्दै॑ तप्य 8।> ५६त्‌। २।३।२ म छ. 


पूर्वत्र (पर५य्‌ . तथ्‌। (६८५५ 
पये पर्‌ यसि& धये, मेवे। २ 


॥ 
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प° ३११ ] परिभाषेन्दुश्योखरः ६२१ | 
५ ५२. 3३ छ तेभ भूव जयुका शणट्नी सये २।प(तम्‌( २।२य ६२।१।२ ६०।न्‌ 
१८[न५८॥ शण्दते। ०८ २६ भ्यम्‌ ४२े। गधे, गोषु, मे 8६।.्‌[ २१तित २।५५ 
गोषु अ्वेषु। भय] शम[०५८ ६ छ, ०१२ अत्ययम्‌ ते। गोः सने अश्वः मे 
सवपती (९५ ३।यथ २४१ २।२्य्‌ न्‌], तेथ्‌। गोषु म्वेषु स्वामी २ ९।४य्‌ 
० गोषु ॐ सप्तमा (सस्तथ) रश भ्या & त। तेन सय मे म२।३९। 
५।९ अष्वेषुः सप्तभूते। ० अये ४२दे। ने यन्‌ ग गवां ४६५।५। २८१ ते। 
अश्वानाम्‌ २ ० भय ४रे। ०न८२े, २८" जम्‌ गोषु अश्वानां स्वामी ००4 ।४२ 
भये(का म मावे ते। "स्न्‌ ५४भत।१द५ ०३ %. (५९ ७१ २। ५(२.थ्‌ गोषु 
अश्वानां स्वामी' १।३५र्यन्‌न २।४९।१[ दत्‌ अ यर (दत्‌ न्‌थ्‌।) अरु 
७ गोषु अश्वेषु स्वामीभ्‌।, भने गोषुभ। सप्तम (सत भरत्य्‌ ©,त। तन ५४ पथु 
२। १६ मेड ० सेप्तम्च१्‌।० भत तर (अश्व)न्‌। ५य। धवे। ननि, कवन गेषु 
भवानां स्वामी अवे। (५(ल-न (वेस(्रि४ ५।३ ४२५।२। २।१ १। .य/न्‌। समूइम्‌। 
श्वो ^ २९। छ, "अश्वानां स्वामी गोषु तिष्ठति >५। र ० 9६ ० गथ 
थ५। ऽर, तथ] भस्पुत एक्स्या० ५२, > म।२ ०११ © ते ० ग्रेधस्र्‌ छे. 
२५ २।त २५।१।४।२ २।५९।त। २।३७ ५रती ५२0१ एक्स्या० ५८. भू &।६९ 
9, ३।२४ सम २।४२ घरा५।२ २०६५ भेज स्थः | भरती [यदम्‌ 
6ने। थते, नथी, ०।२ गोषु अश्वानां स्वाती र ५६०॥ २य१।२। मयत्‌। भ।५ थन्‌।म्‌। 
त [१६५ यच छ, पथु सये सये सप्‌। सोषधवनी धि ५२ ९।६। २५ छ, 

५ प ५९. एकस्या ६)(४ "१५4५ २६५२ स्ये छ, करज चानु 
प्रयुज्यते छिरि (३।१।४०) २ 6५२५ नाप्य च (चतम्‌। दथरे ५०१६ (२२।२८ 
पयु भप्त ५९. स्यम्‌ ध्यनपान 2. वथाहि-लादिरे वध्नाति पाल्यो वध्नाति, 
इत्यादौ विकियतेषु साधनेषु येनेव साधनेनोपकरान्ता क्रिया तेनैव निर्ाह्यते। तस्माद्वोऽर्थो 
यया शब्दाक्रव्या प्रतिपाद यितुमुपक्रान्तस्तथेवासौ निर्वाह्यो नत्वन्यथाशन्दाकृत्येव्यथः । एं 
हि प्रतिपत्तिलघवे भवति । भथात्‌ “मरः २।य भच 8, ५।५२। सये ०\(६ छ 
येद्‌] ३८६५४ सषवतम रे सवधन] (त सरस्‌ अयो, त साधन्‌] ०, 
७५ने। निर्वाऽ थान छ. तेधौ > अठ अतिपाल। # अभूतेन २५।४(तय्‌) 
२२ युः ञ्‌, तथी ० (नर्व इ२वे।, 6 नी २०६१ ६।२। नद 
५२ १९८. सम्प्रषारणं तदाश्रये च कायै वलवत्‌ ॥११९॥ 

भस्पुत स्प्रसारणे' ५९.य] यदी स ५२।य्य्‌ मने तेने सरित्‌ मेनु पूर्व २५ 
१ ०३९ गयु२।भ मवे ते, उयधू+भ्यवू+अम्‌। ७१५।२६५।। यकार >। ह्यदि 
रेषःणयी ।५ थते। नथ] पयु यस्यास यज्वसु सस्रु ने पू्व३५ यत्‌ 


| व 
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६२२ परिभिषेन्वुदोखरः [ प्र० ३१२ 


२५४१२ विष्पाष ३५ ५ 9. °> ४ २५८)" २५९५।२। वरद २५९।२०] ५९ 
२५ छ, पयु तेने। न संप्रसारणे सेप्रसारणम्‌'थ) (नपेध ५।य्‌ 8. ९०५४।२ ५, 
"सेपसारण' ५८२.५' ५(५।५.५।न्‌ ४र§' 8, 

५[२. ९२०.१ क्वरचिद्विकृतिः प्रकृतिं शहूणाति ॥१२०.१॥ 


“निसमुपविभ्यो हः' (१३1३०) २ (नि, सम्‌ , उप, वि १५४ “ह्वेज ५।0 
२५।.५५६ ५।५ छ निह्वयते!) स५। "हः' २५ (२६ थछ श 8. "हः म ३५ दवे 
५।घ> "आदेच उप०' २५९ २८५१ दीने 2१।२ थये (हाः से २(४।२।- 
| २५६ मतो घातोः खन आकार >। त।५ रीम्‌ भयम्‌ (२.२.५.५' ३५ भन्यु 
| ©. >," निसमुप०' २५ एकारान्त द्रवे भ| (२४ (१२५८ ५/८) (५ 
| २१ हा ध भत्‌ दवे .द` म७य थये ए, मे रीते मन्‌ स्थाम २॥ १९. 
4 ५ ०ग। भते छ. 
२ (२, "ग ५२।२ (नरभ छ, २५ सभ्यम्‌ २५५्यरत्‌ छे. । 
५९२. सीरदेव भनी ए, ग्थरे नाजथना पू्क्तीण 458 दाद्षिति मने इर 
९५२४२ ०५५" उन शयु" ४, 


५२. १२०.२. ओपदेशिकप्रायो गिकयोरौपदशिकस्यैव ग्रहणम्‌ ॥१२०.२। 


गय ०३५ (6पटय)म्‌ सते भये(गरमा भप्त धनर मते अञरन्‌ ५६ 
२१२१। भ७युने। ०१ ३५ त्था मौपटि$ शण्दस्दरेपठ" ०८ अहणु याय छे, 
५।। (१४ २५८२१२५३ 49. ६.4. अवोक्‌ (मो पटेदि$) सने दामलिद्‌ (५।य।(म४ 
४०८ २५१२५). 
| भोक्‌ दुद्र ५/५ रे ५२, (भदादि) &२प (लङ्‌) भ. ५. ५,२. १.) अदुह्‌+व 
| (लछ्‌) भ¡ ददेर्षातोषः' (८।२।३२) (> ५ (६ेभ[ दकार छे ञ५। ५ ह ^ 
स्थतम्‌ घ धाय 9.) ३५ ह१। घ धय छ. पी घदुः म्त्त्‌ अरताप्‌ 
यने यत्तु ४२१।म। २।दत्‌। कू धत। मने दुह ५ द्‌>। "एकाचो बशो भष्‌ (८२1२9) 
> (मपूमाव' मरते ष्‌ थत ति 4 त्‌े, तेप थता २।५्‌रे अधोक्‌ २५ 
(२४ ५/५ 9. २५0 ® $ लावस्थायामेव अद्‌ अ (२,९।-१ भम दुदू+लङ्‌ 
२२५।म। 2 दुद ) 1४ः्थ४ अद्‌ (अ) २०१ भत्‌ अदुहू+लड। ६४।- 
२६ ५ ¶ .९।५।५, (५।२य ४ दुह ५/५ अकारादि 9.) ह थु कव थु" नेमे 
^, ७। ७३ > ५२, २५५१४] म्‌ दुह्‌ म ५२०४ ध्थ।म्‌¡ लते ६५२६ 
41, ५२ ग्पोपदयि४ अ2ते 3 ५।५६ (इपहेथोभा २।६।५ १६ दुह्‌ ६५२६ 
६५५५ "ददिः" घय ह १। घ भत्‌ अधोक्‌ भेषु" ममर ३५ मते छे 
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¶° ३१४ | परिभाषेन्वुोखरः ६२३ 


०,।२ "दामल्िहिम्‌ आत्मनः इच्छति' ५। कयच्‌ ४२, भ ५४ क्विप्‌ ५८५य्‌ 
४२।१, २५।६.१ ५।प२२। ४रीत दामलिदु+कयचू+्िवप्‌ ५। स्विप्‌ > २५[५७।२ 
6।५ ५। ५६ म्‌३।२ मते १४५२१ ३।५ ५, दामल्हु ३५ होढः” ५ ०८५ 
५ मन ९९ थत्‌। 0५२ थये! दामटिद्‌ ३५५। ५२ ५।य।०४ ६९।। दामच्ि 
मे ६७२(६ ३।५। ७त्‌।, (यौ प्$ ६९।म। धु ल्ह ६।५।९) >€ “दादे- 
धतिः” २५] घत्व धतु" ^+]. (1 ते। दामलिक्‌ अथ" २५(ने ३५ ।५.) 


२५।५ 6 ५य।०८त्‌।न (स(& २ यान्‌ स यूयूमि २। पूतेन 
किकतिः प्रकृतिं न गरहुणाति यते भस्त भओप० मे १२8 प(रथाषामाने 
भानव] 8, पयु परती" मयर्यासि स्‌। भने प्ते मानी नथा. अरथयु 3 म्‌ 
५९.२/4। अयेन मन्यथा (सिद ए, वणा ममन २।१४ पथु मनत नथा. 
न्न ४ २ परमेन समर्थश्र ६।२। मेमन २।प४७ यतात ये थ छि. 
५२, ९२०.३. स्तिपा शपानुबन्वेन निदिष्ट' यद्ागेन च । यत्ैका्यहणं वैव पञ्चैतानि न 
यदकं ॥१२०.३॥ 

नन्वज्घाः...(५. ३१४ ५.७) ९€पे ५५५य।य छे ड अर्षा; यू ५।0, यदक्‌ 
(शस्पनमत. म्‌. ४. य. १.)५। २⁄९ २युन॥/ गू ५।त ३।१।५्‌] (य३ययु अत्यय 
श्यन्‌(य) थवे। न्ये. तण बेभिदीति भ। २।त२। २९१ शभम्‌" (न) (२४२य्‌ भय 
धे। नगे, तेम बेभिदिता ५। "एकाच उपदरेऽनुदात्तात्‌ (७)२1१०) सजथ 
छअगमते। (नपे थवे। नेमे. २ रीते म। अयेजम्‌। एद $ युश्मे २५वे 
छे, तेम द्र अर। भ्रस्पुत्‌ ५६२. २।वे छ. 

२। (२. सवनाथी ते त अयेजम्‌ा ग्वेद यु्दीसेा उता रीति ह्र 
५।य्‌ छे ते नीय स्(वरतर धथान्यु 8. 

(^) अजघाः-ग्ु ५/५ (अमिकाद््ायाम्‌ )-ये।५। ((६५।(६) २९। ५/५ 6प्रथा 
यङ्ुगन्त २५९० (लङ्‌) ५० ५,२.१. (१) गृधू+यद्‌ (२) जगुधू+यङ््‌ (६८९) (3) 
जट गरधू+य (२५९५।स। २५२५१) (४) जगध्‌+य+लङ्‌ (मन्तन त५।६>। ६७।२) 
(५) जगघू+य+सिप्‌ (त्‌) (६. ४. २. १, भपय) (६) अजर घू+य्‌+स्‌ (२३।अम्‌) 
(७) भजग धू+स्‌ (यद्‌ > ६।५) (८) अज्‌ गर्‌ धू+स्‌ (५९५२ शः ^| ~ +> 
शरुः >। २) (८) भजरगर्‌ धू (स ?। ६।५) (१०) अजरधर्‌ धू (भषूमाव) (११) 
नरष द्‌ (०८५८५) (१२) अजरधट्‌+(र्‌) (द १ ₹) (१३) अजरधर्‌ र्‌ (रो रि" २५ 
य] अत्यवना र्‌ नी पूवा २४। ३/५) (१४) अजरधार्‌ (दूरोपे० सेन्‌थ्‌] दष) 

(१५) अजर्घाः (२६ (वसग) 


† "दा अ 
9८वा116त्‌ 0 (-वा1ऽ८वााल 


६२४ परिभिषेन्दु्ोखरः [ प° ३१४ 


२५७] भुणय २४ २ 9 > अजर्घाःभ। (२५।(६१य्‌ (४५५ २२) [प४२यु- 
५५५५ श्यन्‌(य) थवे। ( (श्यन्‌ २ गयु भयु भर्व छ), ५यु इवे भस्त, 
स्तिपा शपा० २५। ५।२.१ वीपे मे अय्‌" थतु नथ, 


[8] बेभिदीति-मिद्‌ ५0 ७म। रुधादि य, यङ्‌ लुक्‌, लर (4 ५।४।०)) १. ५. 
२. १. (१) भिद्‌+यङ्‌ (य) (मिद्‌ ने यह्‌ ५८१) (२) विभिद्‌+य (धत (६८५) 
(3) बेभिद्‌+व (९५ यु) (४) बेभिद्‌+ल्द्‌ (ति) (गू >| ६।५ तथ 
“वतमाने रट्‌) (५) बेभिद्‌+ई+ति=बेभिदीति (भरयथते ईट्‌ २५।१म यछ्‌ (५२ 
बेमिदीति ३१५ ० 8, बेभिदीति > यह्‌ लक्‌ ३५। ५९ यडा` भिद्‌ ५।५ २५६ 
4 (सतम्‌, भयु) इतय्‌ “श्नम्‌? (न) (प४२य्‌ भ्रत्य यथवे। न्न्य, (पयु 
भस्तं स्तिपा शपा० ५९२. तीप २ युभय थतु नथा, 


[©] बेभिदिता-मिद्‌ ५ १६ ५२५५ (ठ्ट्‌) प. १. ये. ५. (१) बेभिद्‌+य 
(७ ५९१ यङ्‌ (य) गन्‌ (६८५ यने यम्यासत्‌। युयु (२) बेभिद्‌+लट्‌ (ता) 


(य्‌) 8।५ मन्‌ भविष्या द्‌ (र) ता (3) बेभिद्‌+इ+ता (४२।)-बेभिदिताः 
(ष्वः तय२ थये ३५). 


२५७। बिभिदिताःभ। 8५६९५। मिद्‌ ५५९ "एकाच्‌" ३।५।थ्‌ “एकाच उपदश्च- 
ऽनुदात्तात्‌" सजथ) इदर> [५१५ थवे। भनम्‌. पयु इवे २। भस्पुत्‌ स्तिपा शपा० 
१.१ वीच "एकाच्‌ उप०' अ सजया (नच्ि ४७यमने/ निमे थते। नथ 


२ स्तिपा शण० प्रस्त ५२.) स्थ त्‌। २७५ २५्य्‌/ छ, तथ 
२७। ४१५ ४१९; २ 66इरदु' य्था >. (१) र सनम्‌ क्षिप्‌ (ति) (नदश 
ध्री छ अर्थ्‌ भतन्यु इ।यते। ते धर्यं चवङ्‌ लक्‌, भये।गम्‌। यतु नथ]. (स्तिपा 
निदिष्टं काये यङ लुकि न भवति ।) २।८' 8६।७२य्‌ '्रन्यजङ्घनीत्‌' छ. प्र+नि+हन्‌+ 
यड्च॑क्‌ + लड (तिपू )¡ नेर्गदनद २५{६ सनथौ "ण्वः थतु नथा, ॐ।२ु 
य नेगद ० २६५१ हन्‌ ५।0>। जतिप (ति) ९।य हन्तेः" मवे, (नश थयेधे। 8. 
नेगद-नद्‌-पत-पद-घु-मा-स्यति-हन्ति- भे ५ ।९५। 6।५ ४ 8 (८-४-२). (6५. 
स २ (मिप्‌ (र) 4 ५७ 6पसम ^ न >। ५७ ने गद्‌ म(६ धातु २।०य। इ।१ते। 
ण ५५ 9. (२) ०५ शय न्‌ (न्थ रीति श्र अर तुः ९।५ छ ध्यह्लक्‌' 
५ ५ ५।, ६, प, बर्भरिषति-मतुम्‌ इच्छति, बर्‌+भर्‌+स+ति- २\। १घुभन्तं 
४२७! ६९४ ५ये।५[ सनीवन्तर्ध (७1२४८) २५।(६ सेतथ्‌। (४९१ इडागम थ५। 
२५।व 8, ५२ २५। सतम्‌[ (भरः (+ शप्‌+-म) मवे, शत्‌ निषे ३।५।य्‌ 
५५७६ २४६५५ इडागम थते। नया, यु “आधधातुकस्येद्‌ वलादेः? सन्धी (ब्‌ 
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५० ३१५. परिभाचेन्दुद्रौखरः ५ 

९ ५।५ छ. सनीवनार्धृ० भे १२ ५५ २ ५५९ ‰. “सनीवन्तरधभरस्दम्ु्रिस्रयू 

% भरशपिसनाम्‌ (७२४८) (हदत्‌ ५, क्रय, भ्रस्ज्‌, दम्युर त्रि, स, वरू) ज, 

च, चप्‌, शम्‌ २ धतु। न पथा २ "सन्‌? > (१४८५ ४्यम्‌ ५/५ %.) 

(3) ५५५५ ६।२ (> (ह्‌ भय १९९४म्‌/ धुः नध], ७य २६५५ ५ ४२५ 
।५ 8. (१) २१२१।९५५ २? (२) त्स" २५५५५. 

(८) २१२५।५०५ ध-शीड स्वप्ने (*थ१। दीद) शद्धः २ २६५०५ (४ ) 
९. २५ २१३५।६५५५ 8. ६।.त, शेशीतः-शीः ५।0, ५१३९.प्‌ ल्द्‌ (१ ५।८४५) 
(६. ५. (त्‌). म" ' शद्रः सार्वधातुके गुणःश्थौ य थत। "थी. देदितः-यद्र 
€.प१ दीङ्‌ धत क्त (४ [२ ७. १. ३५)। “ दीडो युडचि हितिः (६४1६३) 
खथ चुट (य्‌) सभम थते। वधी, 5(रयु ४ २। "न २२।५। २५५०५१५ (द्‌) 
१ स्प३५थ] (नदे थयेते। 8, 

(8) ७ एत्सत$ मतग धते। कम्‌ (नदथ ।य तेः सत ध अयु 
४।य्‌ ५ ०५७९४०२ थुः नथा. ६.८. शोशगीति, २।५। २ ५।८ “शीड्‌'>। ९४२ 
धसे४ २५१५१ छ. २९" भत्‌ से| श्ेशयीतिः । शीद्र ठित्‌ ३।५।९५॥ 
“अनुदात्त डित्‌ आत्मनेपदम्‌” सनथ्‌] २।८मनेप थव न्ने, पयु इप्यु क्ल ५।२.१ 
६ धत्य७५५ मुन (उ्रवभःध म्युकत) य(तमतेपः थु नथ. 

(४) २९न। [नह श्दीने थुः अय १७६ ९म। युः चथा, ६।.त. देदिवीति- 
दिव्‌ (६५।(६ ४य्‌। य यञ्चुगनत्‌, वर्तमान (ल्द १. ५. ये. १.) मड दिव्‌ 
२।४। २यु>े/ ३।५१।थ] दिवादिभ्यः श्यन्‌ (३1१६८) २ सन्‌] २/५ गयु भुत 
शयन्‌? (य) भ८य५ थते, 1, तेवी रीते बेमिदीतिभ भिद्‌-८मे। २२ रुधादिभ्यः | 
भ्रम्‌? (३31१1७८) स्नथ भयुश्तं॑भनम्‌ (न) थते नथ. | 

(५) ण्य एकाच्‌ २। पने। (नेथ अरीन र्ठ अर्य" (२६ गतान्य 
९।य त त य<वुम। थु थी. ६.५. बेमेदिता, चेच्छेदिता." भिद्‌ , छिद्‌ (७मे। ९) 
इडागम! (५५ थत्‌। नथी. 

1२, २ त्तिपा' गत्‌ ५२. साप्यम्‌। २५५ तेते ३।५।य्‌ २५।म(सु५ मने 
8, ५९ १।५ ञ्‌ ५९ छ ए ऽ" २.१ > 8६।३२््‌/ २।५५।१। २।८य्‌/ 
छ ते भा य्वुभनत्‌ अयमन छ. सष्युहते योन्‌ सयसि चर्करीत अवुः 
म (सरा) २५।पदु छ. '्चरवरीतं च" २॥ २ खन सतर भु १। २५६।(६ 
(णीन) गयुनी सम।[प्तम्‌। निद्धेथ 8. ५ अदादि गथुभं (३४२९ भतययते। ते।५ 
धाथ छे, तेम यश्दुगन्त धतुम्‌ पयु मेव्‌। 6५ ३२ब्‌/ भेवे। २ षु सनने। 

॥.2.। 
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६२६ परिभावेग्वु्ोलरः [भ्र० ३२१ 


थ छ, २ स्थितिम्‌ इवे भणुगरयुष्त ५५५ मे ५५, त वश्युभनमा 
५१।५ ०८ नथा. तेधी इवे क्िपा शग० (२. ५। "1४ २६ > २।२ भनि 
७।०६२ >॥4९्‌। न्नेठमे. ७ (वे)म्‌[ णा धया ३४६५४ १५ 9, ०५ 
सेव्‌! ७६९ अर्थान्‌ सभव ।य छ, तेय भाष्‌] (प(४८यय६।२)म्‌ मत्‌। ४ 
(4९ यमनो यपत मत्‌ यतेम नथ. तेध] २ अस्तुत स्तिपा० ५९. 
मानती न्यम्‌, सम्‌ ७ ३९३६४ ०१।५१६।२/ २ मूध] (३६९ ३६५न/ 
ध्वी ख रता अत्‌ क्षिपा० १२. भ(नघु" मे ० यौ ितप्‌य छ मेभ १7४. 
५२. ९२९. पदगोरवाद्‌ योगविभागो गरीयान्‌ ॥१२१॥ 


९१ २४ ५% थय छ ४ रधिजभोरचि" (७1१९1६१) (^) (रघू मन्‌ जम्‌ धातुन्‌, 
५७] ० भच्‌ स्ने दृप्‌ ते। नुम्‌ (न) अम्‌ था 8.) (ए) नेस्यलिटि खे" 
(७।१।६२) (५९ स~ इट्‌ १ 8.4, म~ इ२५। रध्‌ नम्‌ थत। नथा) सभ 
म सेनेम्‌। रध्‌ धुन, धेम ४ ३१. > ञे र्था छे त भरता 
(१) जभोऽचि (२) खश्च (3) नेग्यशटि अवी रीते ३ [दिम इरीने तयु 
ख>े। ४२१।२/ मपवे त शे, १६ १ अरयु ४ €परना भृ २३।/ र रयं 
^ 8 त ० य नयु सतेना च्यु सर्य थाय छे. २] रीतन्‌ स्यन्‌(म्‌ मे 
१।२ रपि ७ ४२ पअत* (था. वेधा] ५।६द्‌ थाय छे. 

२५। ५५  6प॑र्‌ भस्त पदगोपवाद्‌ ५६२. २।वे छे. (५४ ९५५१ ध२।१। 
प्पे वीपे भत। गोरम्‌ अरत, २।१२९। मर्म ४ ४ सनन यते २>।५। 
९।3 ५।न स्यन्‌। = $२त।त उम (५४ भरत।वु १२५ छ. प्मौ२ २७ 
8, ५२ ये(दभागवः ओर मस छे. 5रयुपे प।ययिाग्‌ ४२५।म[ २५९ 
०६ २५६ १।४य्‌/न/ र्यन्‌। इस्त १३ 8, तेथो १।४५र्थ मेधम्‌ ५य्‌ २६४ 
५(& ०५५१ यथ छ, सने यधि अदनी मपक। २५ ५३ 8. तथा २२४ 
गोसव छे. ०] 843" मे$ पे५५५। सधे पवः मेष्य टय छत अचु 
गोरद्‌ येतु" वथो, अरथयु मदेः पद्यमेपना समभा २८८१५ (५।४यर्थ ५५) 
0 स.भध्र २ २/५] &4 9. 

२५५ रीत २ "पद्गोरराद्‌ १२. ५।६५ब्‌ भौ२५्‌५४ ते(४-५।१ध्‌/ स& छ, 
४।२यु४ 8.४ ०य१७२म्‌/ य्‌ मे नेत ५२ छे ४ दत्‌ २६4 ५५८ २५५ 
७।५ ०५। ९३६ यन्‌ ४२।द' ॐ ते।म[ २वतु` थ, 

19५ २५।(६ २५।य।य्‌[ २। (२. म।न॥ ~ध], रयु ९५५५२ २ 
५२. ४५१ (नह्य धया नथ], 


५२. ९२२. अमात्रालाधतेन पुत्रोत्सवं मन्यन्ते रैयाकरणा; ॥१२२॥ 
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प° ३२२] परिभाषेन्दुहोखरः ६२७ 


३५४२ ५4 २२६ २।।१ यु 6।धवनी (मत्‌ ©, मधौ २। 9 
भतन यया एओह्‌ (रवसनम्‌[ साध्वर्‌ केष्मे १९ ५ 2 २२५ 
२७ स एकार, ओकार ० दीधुस्वर्‌ (६१०४ भनवाम[ वेष 
नः १८४ कथ. सम्‌ छता नन्‌ ये १४ हस्व "एकारः जोत मते अः 
५।.न४ ‰६२द ओकारः दत त/ ५य(न॑मे एओङ्मे ५८५७२ सेनम्‌ २/१ $ 
भानि$ "ए मने ओते > सत ध्य दयत, मव हस्य २४४; २४ 
४२१।२। मन्त्‌ त।६द्‌ थ्‌ ५९ 8. ०भ॑४ एओङ्‌ २०१ हस्व एच] ये म्‌।>।, 
ऽस ओन सेड २१, मते ङ व्थृण्छननौ ३६] मन्‌ सेम सदी १ छ 
भ्र दधु एनी म्‌ १।न।२/, द्ध ज मे मानमि मेम्‌ २।२म।न्‌। गते 
ङ २६] >।न। त, २।३।य२ ५।। ।य छे, तेधौ मव्‌] २६३१ २।२ २।।मेध्‌) 
थुः गरव ४२१ मेन इरत सदी मेन जु" ० एओङ्‌ ४ ५२4 नेट. 

७१ २५१ एने ०५ [नश छ ते अदेङ्‌ गुणः" ४) २५ ५२(>अ 
अदे ओ गुणः" भु" ४ ऽसु" नेमे, ५(र्युढ मदु" दध्‌ एकार मते दाथ 
ओकार सभन ० युयु सया ५२ ४९ ©. तद "एओङ्‌ सजथ यद मन 
सम्‌) अदे ओ गुणः सज्‌ धच ए तथा ओनी यर मान (सते व्यन्‌ 
ङ्‌" | २५३५ ञ।न्‌।) सेम्‌ $ २८३ ७ मन थय 

स्‌ मानः वाव पयु १६ मू€यदान्‌ छ मेम्‌ सममत छत्‌ मद 
५।[य (नख एओद्' ग4" २।७५२।२ ५।।९८ु ४१ मने अदेड गुणः५[ ०,१५[ (एङ्‌. 
९। म्‌(। 9 सेव्‌ कम $ सत म्‌ यवे छे तेन भे सने एओ 
१्८य्‌।§।२ न मने अदेङ्‌ गुणः) ५५य/ 8, त §परथ्‌ २५४ ५।१ ® २६ एकार 
सन्‌ सधु ओकार ऽये पइत नथी, वेमन्‌ मेऽ २।५।।म्‌[ गध एर मते गध 
ओऽर §स्य।रथयुन ने ४ ५थ।/ 8. त। १यु साप्य।२ ऽहे छ तेम पारिषदकृतिरेषा 
तत्रभपरपाम्‌ । नेत्र हि लोके, नान्यसिमिन्‌ वेदेऽ एकारः अर्धः ओकारो बास्तिः । 

२५।१। २८२८२ > 9 ५ स:५म्‌[ सू(ष्वरे सभ १।।५। 6६4 समप 
५२ (५२२ ॐरेः 3 ५ तेर ५यु अप्रमत्रा० से १(२.१। २।६२ $ 

ट]` मे पयु ५4 २।५ब्‌/ नर्य ए रे सत्‌$ पद्य ध(य्त्‌ स 
७५28, लय ११, ५५4 9", ५य्‌ ५; ५।५९१। पयु (यार ३२५।२। 
२।०/ § ५ ©. २! 6५२य। व४य्‌/> 4६९ दथ्वुः श्रुः 4 § छ तत 
५५६ २। छ, 

०।य॥व्‌' ९५५९ २१।९त 
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अथ परिभाषाणामकाराद्यमुक्रमेण सची 
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^ ® = ^= 5 ० न 2४ 
£ = हि च ८४ 
+ = 
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५६ सकृतव्यूहाः पाणिनीयाः १९८ ५०९ ६५ १०४ ४९ # 
९२ अद्गवरृत्ते पुनत्र ्तावविधिः २६८ ५८७ ३४ ७१ ९१ ७.४.२७ 


६१ अनन्तरस्य विधिर्वा° २१७ ५३५ १६ १७ -- ७.२.३ 
९५ अनन्त्यव्रिकरेऽन्य० २८० ५९९ ५२ १०७ ११२ ६.१.१६३ 
१६ अनिनस्मन्‌ ग्रहणानि° ९८ ३७६ -- ७७ ६५ २.१.७२ 
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